T. Büchner, G. Schellong, W. Hiddemann J. Ritter (Eds.)

Acute Leukemias II

Prognostic Factors and Treatment Strategies

With 332 Figures and 257 Tables



Springer-Verlag Berlin Heidelberg New York London Paris Tokyo Hong Kong Prof. Dr. T. BÜCHNER Prof. Dr. G. SCHELLONG Prof. Dr. W. HIDDEMANN Prof. Dr. J. RITTER

University of Münster Departments of Internal Medicine and Pediatrics Albert-Schweitzer-Straße 33, D-4400 Münster, Federal Republic of Germany

SUPPLEMENT TO **BLUT – Journal of Clinical and Experimental Hematology** Organ of Deutsche Gesellschaft für Hämatologie und Onkologie Deutsche Gesellschaft für Transfusionsmedizin und Immunhämatologie Gesellschaft für Thrombose- und Hämostaseforschung Österreichische Gesellschaft für Hämatologie und Onkologie

ISBN-13: 978-3-540-50984-4 e-ISBN-13: 978-3-642-74643-7 DOI: 10.1007/978-3-642-74643-7

This work is subject to copyright. All rights are reserved, whether the whole or part of the material is concerned, specifically the rights of translation, reprinting, reuse of illustrations, recitation, broadcasting, reproduction on microfilms or in other ways, and storage in data banks. Duplication of this publication or parts thereof is only permitted under the provisions of the German Copyright Law of September 9, 1965, in its version of June 24, 1985, and a copyright fee must always be paid. Violations fall under the prosecution act of the German Copyright Law.

© Springer-Verlag Berlin Heidelberg 1990

The use of general descriptive names, trade names, trade marks, etc. in this publication, even if the former are not especially identified, is not to be taken as a sign that such names, as understood by the Trade Marks and Merchandise Marks Act, may accordingly be used freely by anyone.

Product Liability: The publisher can give no guarantee for information about drug dosage and application thereof contained in this book. In every individual case the respective user must check its accuracy by consulting other pharmaceutical literature.

2127/3140/543210 - Printed on acid-free paper

Acute leukemia a quite homogenous disease when untreated reveals a substantial heterogeneity in its response to therapy. While cure is achieved in a certain proportion of patients other cases prove to be highly resistant. The curability is superior in acute lymphoblastic (ALL) than in acute myeloid (AML) leukemia and – within both types – higher in children as compared to adults.

The two age groups and cell types can be further subdivided into prognostic groups by special diagnostic features. Thus, in AML a longer remission duration is associated with the presence of Auer rods, myelomonocytic morphology with increased abnormal eosinophils, inversion of chromosome 16, and translocations of chromosomes 15; 17 and 8; 21 whereas AML after preleukemia, monocytic morphology and abnormalities of chromosomes 5 or 7 predict for earlier relapse. In ALL the common ALL and T-cell phenotype indicate a favourable outcome while B-cell phenotype, a high leukocyte count and translocations of chromosomes 4; 11 and 9; 22 (Philadelphia chromosome) show an unfavourable prognosis. The prognostic significance of some of the factors, however, may differ between different clinical trials and may thus be treatment dependent. Furthermore, their relevance for individual patients remains far from being understood since one patient may experience an early relapse while another patient with identical prognostic factors becomes definitely cured by the same treatment. Thus, a risk-adapted treatment concept as derived from the analysis of patient groups may fail in the individual case due to inadequate treatment intensity or overtreatment ultimately leading to treatment related death.

Risk adapted treatment strategies are well established in childhood ALL where in standard risk patients the high cure rates seem to hold up even after reducing treatment intensity. In AML, in contrast, treatment was gradually intensified in all patients, but failed to break through the sound barriere of unsatisfactory cure rates even in special subgroups. While new protocols including more effective supportive care show some increase in the initial response rates and certain improvements in the long-term results, no beneficial effect on the relapse rate during the first $1\frac{1}{2}$ years emerged from any of these regimens. Thus, high chances for cure are presently restricted to children with ALL and to lesser proportions children with AML and adults with ALL and AML.

Within these potentially curable subgroups chemotherapy – its intensity and duration – seems to have an important impact and further improvements appear possible by intensive multiple step treatment strategies including autologous bone marrow transplantation or high-dose consolidation chemotherapy. These options may be facilitated by the introduction of recombinant human hematopoietic growth factors which may diminish the limits of myelotoxicity and allow more effective antileukemic treatment.

Adoptive immunotherapy is a new antileukemic principle using immunemodulators and showing promising effects in preclinical studies. Similar mechanisms seem to be involved in the graft-versus-leukemia effect in allogeneic bone marrow transplantation.

Since Acute Leukemias I appeared three years ago new approaches have been coming up and relevant data of more established methods are now available. Several multicenter trials helped better understanding the role of major treatment alternatives and led to improved treatment strategies. Numerous valuable contributions from the leading groups in leukemia research provide a most up-to-date state of the art in this second volume of Acute Leukemias.

> T. BÜCHNER W. HIDDEMANN J. RITTER G. SCHELLONG

Table of Contents

Leukemia Cell Biology and Basic Science

Myelodysplastic Syndromes: Preleukemic or Early Leukemic Conditions?	
P. Dörmer	3
Mechanisms of Autocrine and Paracrine Growth Control in Acute Myelogenous Leukemia	
W. Oster, R. Mertelsmann, and F. Herrmann	8
Clonal Analysis of Human Leukemias by Molecular Genetic Approaches	
C. R. BARTRAM and J. W. G. JANSSEN	17
Clinical Relevance of Cytogenetics in Acute Leukemia A. HAGEMEIJER and D. C. VAN DER PLAS	23
Minimal Residual Disease in Acute Leukemia: Lessons Learned from Animal Models	
A. HAGENBEEK and A. C. M. MARTENS	31
Toward Improvement of Therapeutic Strategies in Leukemia by Amplification of the Immune Response Against Leukemia S. SLAVIN, A. ECKERSTEIN, I. HARDAN, M. BEN SHAHAR, R. OR, E. NAPARSTEK, and L. WEISS	36
Double Marker Analysis for Terminal Deoxynucleotidyl Transferase and Myeloid Antigens in Acute Nonlymphocytic Leukemia Patients and Healthy Subjects	
H. J. Adriaansen, H. Hooijkaas, M. C. Kappers-Klunne, K. Hählen, M. B. van't Veer, and J. J. M. van Dongen	41
Antigen Receptor Rearrangement and Expression in Acute Leukemias	
M. VOLKMANN, P. MAR, P. PACHMANN, E. THIEL, and B. Emmerich	50
Immunoglobulin and T-Cell Receptor Gene Rearrangements in Childhood Acute Lymphoblastic Leukemia and Non-Hodgkin's	
S. SCHÜTT, K. SEEGER, C. SCHMIDT, W. SIEGERT, and G. HENZE	56

Heterogeneity in Protein Patterns of CGL Blast Crisis Cells: Discrimination Between Lymphatic and Myeloic Lineages I. DOXIADIS, P. DÖLKEN, M. E. SCHNEIDER, P. WERNET, and H. GROSS-WILDE	62
Correlation Between the Expression of Myelomonocytic Surface Antigens and Ultrastructural Demonstration of Early Myeloperoxidase Expression in Null-AL (L) Cells G. HEIL, E. GUNSILIUS, A. N. RAGHAVACHAR, E. KURRLE, D. HOELZER, H. HEIMPEL, and E. THIEL	67
Interleukin-1 Production in Childhood Acute Lymphoblastic Leukemia During Chemo- and Radiotherapy According to BFM (Berlin-Frankfurt-Münster) Protocol A. CHYBICKA and J. BOGUSLAWSKA-JAWORSKA	72
Determination of Soluble Interleukin-2 Receptors After Bone Marrow Transplantation W. SIEGERT, O. JOSIMOVIC-ALASEVIC, R. SCHWERDTFEGER, C. SCHMIDT, A. NEUBAUER, G. HENZE, D. HUHN, and T. DIAMANTSTEIN	76
Synergism of H ₂ -Histamine Receptor Antagonists with Alpha-Interferon to Inhibit the Growth of Leukemic and Normal Hematopoietic Progenitors D. DOUER, I. BEN-BASSAT, A. KNELLER, S. D. CHITAYAT, N. SHAKED, S. SALZBERG, and B. RAMOT	78
Dependence of Serum Erythropoietin Level on Erythropoiesis in Leukemia W. JELKMANN, H. JOHANNSEN, G. WIEDEMANN, M. OTTE, and T. WAGNER	83
Transferrin Derivatives with Growth Factor Activities in Acute Myeloblastic Leukemia: An Autocrine/Paracrine Pathway K.H. PFLUEGER, A. GRÜBER, M. WELSLAU, H. KÖPPLER, and K. HAVEMANN	87
In Vitro Effects of G-CSF, GM-CSF, and IL-3 on Leukemic Cells of Children with Acute Nonlymphoblastic Leukemia C. SCHRADER, M. REUTER. K. MEMPEL, W. D. LUDWIG, H. RIEHM, G. SCHELLONG, and K. WELTE	95
In Vitro Growth Kinetics of Myeloid Progenitors Cells of Myelodysplastic Patients in Response to Granulocyte-Macrophage Colony-Stimulating Factor and Interleukin-3 M. R. Schipperus, N. VINK, J. LINDEMANS, A. HAGEMEIJER, P. SONNEVELD, and J. ABELS	98
Lymphokine-Activated Killer (LAK) Cells Against Human Leukemia: Augmentation of LAK-Cell Cytotoxicity by Combinations of Lymphokines or Cytokines J. V. Теіснмалл, W. D. Ludwig, H. Seibt-Jung, and E. Thiel 10	03

Biochemical Evidence for Synergistic Combination Treatment with Methotrexate and 6-Mercaptopurine in Acute Lymphoblastic Leukemia J. P. M. BÖKKERINK, F. J. M. DAMEN, M. W. HULSCHER, M. A. H. BAKKER, and R. A. DE ABREU	110
Pharmacokinetics of Folinic Acid in Children with Acute Lymphoblastic Leukemia J. D. Borsi, E. Sagen, I. ROMSLO, and P. J. MOE	118
Cellular Pharmacokinetics of Daunomycin in Human Leukemic Blasts In Vitro and In Vivo M. E. SCHEULEN, B. KRAMER, M. SKORZEC, and W.K. REICH	122
Synergistic Cytotoxicity of Cystosine Arabinoside and Mitoxantrone for K562 and CFU-GM C. KREHMEIER, M. ZÜHLSDORF, T. BÜCHNER, and W. HIDDEMANN .	129
Mafosfamide Induces Less Sister Chromatid Exchange in Ph-Positive Cells Than in Normal Bone Marrow R. BECHER, G. BECKER, and C. G. SCHMIDT	133
Blood Concentration of Ascorbyl-Free Radical in Children with Acute Lymphoblastic Leukemia: Preliminary Report T. URASIŃSKI, B. GONET, K. GNACIŃSKA, J. PEREGUD-POGORZELSKI, W. PODRAZA, and J. FYDRYK	137
Association of GP40/CD7 ⁺ Acute Myeloblastic Leukemia and Chromosome 5 Aberrations D. LUTZ, H. KASPARU, H. NOWOTNY, E. WEBER, O. KRIEGER, U. KÖLLER, H. TÜCHLER, and W. KNAPP	141
Acute Monocytic Leukemia with Translocation t(1;11) (p31;q23): Simultaneous Staining of Chromosomes and Cell Surface Antigens I. Nölle, B. Schlegelberger, N. Schmitz, S. Bödewadt-Radzun, and W. GROTE	145
Prognostic Significance of Chromosome Analysis in De Novo Acute Myeloid Leukemia H. J. WEH, R. HOFFMANN, S. SUCIU, J. RITTER, R. KUSE, and D. K. HOSSFELD	150
Chromosomal Aberrations in Childhood Acute Nonlymphoblastic Leukemia J. RITTERBACH, J. HARBOTT, J. RITTER, and F. LAMPERT	153
Cytogenetic Study of 130 Childhood Acute Nonlymphocytic Leukemias G. Schaison, G. Leverger, A. Bernheim, M. T. Daniel, G. Flandrin, and R. Berger	157
Changes in Clonal Growth, Immunophenotype, and Morphology During a Follow-up Study of an Acute Lymphoblastic Leukemia A. REICHLE, M. VOLKMANN, K. PACHMANN, H. DIDDENS,	
B. EMMERICH and J. RASTETTER	159

Prognostic Significance of the Karyotype in Patients with Primary Myelodysplastic Syndrome S. SUCIU, H. J. WEH, and D. K. HOSSFELD	166
Update of the Cytogenetic Study of Childhood Non-High-Risk Acute Lymphocytic Leukemia at Diagnosis in Protocol VI of the Dutch Childhood Leukemia Study Group R. M. SLATER, D. F. C. M. SMEETS, A. HAGEMEIJER, B. DE JONG, C. G. BEVERSTOCK, J. P. M. GERAEDTS, A. VAN DER DOES- VAN DEN BERG, E. R. VAN WERING, and J. P. VEERMAN	169
Prognosis and DNA Aneuploidy in Children with Acute Lymphoblastic Leukemia M. Tsurusawa, N. Катано, and Т. Fuлмото	174
Acute Myelogenous Leukemia in Children	
Improved Treatment Results in the Myelocytic Subtypes FAB M1–M4 but not in FAB M5 After Intensification of Induction Therapy: Results of the German Childhood AML Studies BFM-78 and BFM-83 J. RITTER, U. CREUTZIG, and G. SCHELLONG	185
Intensive Sequential Chemotherapy for Children with Acute Myelogenous Leukemia H. E. GRIER, R. GELBER, L. A. CLAVELL, B. M. CAMITTA, M. P. LINK, M. J. DELOREY GARCEA, and H. J. WEINSTEIN	193
Therapy of Childhood Acute Nonlymphocytic Leukemia: The Pediatric Oncology Group Experience (1977–1988) C. P. Steuber, S. J. Culbert, Y. Ravindranath, J. Krischer, A. RAGAB, C. Civin, S. Inoue, I. F. Ruymann, B. Leventhal, R. WILKINSON, and T. J. VIETTI	198
Preliminary Results of Intensive Therapy of Children and Adolescents with Acute Nonlymphocytic Leukemia – A Childrens Cancer Study Group Report B.C. Lampkin, W.G. Woods, J.D. Buckley, and G.D. НАММОND.	210
High-Dose Ara-C as a Single-Agent Consolidation Therapy in Childhood Acute Myelogenous Leukemia S. O. LIE, G. BERGLUND, G. GUSTAFSSON, G. JONMUNDSSON, M. SIIMES, and M. YSSING	215
Therapy of Childhood Acute Myelogenous Leukemia: An Update of the AIEOP/LAM 8204 Study S. Amadori, A. Ceci, A. Comelli, E. Madon, G. Masera, L. Nespoli, G. Paolucci, L. Zanesco, M. L. Vegna, M. L. Moleti, A. M. Testi, and F. Mandelli	222
Prognostic Significance of Eosinophilia in Acute Myelomonocytic Leukemia in Relation to Induction Treatment U. CREUTZIG, G. NIEDERBIERMANN, J. RITTER, J. HARBOTT, H. LÖFFLER, and G. SCHELLONG	226
$\mathbf{H}_{\mathbf{A}} = \mathbf{D}_{\mathbf{A}} \mathbf{D}_{\mathbf{D}} \mathbf{D}_{\mathbf{D}} \mathbf{D}_{\mathbf{D}} \mathbf{D}_{\mathbf{D}} $	220

Treatment of Childhood Acute Nonlymphocytic Leukemia:		
Cooperative Austrian-Hungarian Study AML-IGCI-84		
F. M. FINK, H. GADNER, E. R. GRÜMAYER, G. KARDOS,		
T. REVESZ, Ch. URBAN, I. MUTZ, B. AUSSERER, and D. SCHULER	•	233

Acute Myelogenous Leukemia in Adults

Morphology, Immunology, Cytochemistry, and Cytogenetics and the Classification of Subtypes in Acute Myeloid Leukemia H. LÖFFLER	239
Remission Induction and Postremission Therapy in Acute Myelogenous Leukemia: British MRC Study J. K. H. REES and R. G. GRAY	243
Therapy of Acute Myelogenous Leukemia in Adults M. C. Petti, G. Broccia, F. Caronia, F. di Raimondo, G. Fioritoni, S. Ladogana, G. Leone, V. Liso, M. Musso, A. Nevi, A. Peta, N. Petti, L. Resegotti, A. Tabilio,	• 10
M. L. VEGINA, and F. MANDELLI	249
 Adult AML: The Role of Chemotherapy Intensity and Duration. Two Studies of the AML Cooperative Group T. BÜCHNER, W. HIDDEMANN, S. BLASIUS, P. KOCH, G. MASCHMEYER, C. TIRIER, H. SODOMANN, R. KUSE, E. THIEL, W. D. LUDWIG, H. SEIBT-JUNG, W. GASSMANN, H. LÖFFLER, C. AUL, A. HEYLL, R. MERTELSMANN, C. H. ANDERS, M. R. NOWROUSIAN, K. STRAIF, D. HOSSFELD, K. BECKER, A. HO, H. H. FÜLLE, KP. HELLRIEGEL, H. J. KÖNIG, E. LENGFELDER, W. SIEGERT, H. BARTELS, J. SCHWAMMBORN, R. DONHUISEN-ANT, H. A. VAUPEL, E. KÖNIG, M. PLANKER, R. EMMERICH, G. MIDDELHOFF, K. MAINZER, D. URBANITZ, KH. ZURBORN, H. KÖPPLER, L. NOWICKI, W. AUGENER, J. KAROW, M. SCHROEDER, H. EIMERMACHER, R. FUCHS, L. BALLEISEN, U. SCHMITZ-HUEBNER, L. LEIMER, K. H. HEITZELMANN, B. LATHAN, I. MEUTHEN, M. BALDUS, R. MICHELS-GIERMANN, H. G. FUHR, M. C. SAUERLAND, and A. HEINECKE 	261
Comparison of Postremission Therapies in Adult Acute Myeloid Leukemia: Preliminary Analysis of an ECOG Study P. A. CASSILETH, D. P. HARRINGTON, J. D. HINES, M. M. OKEN, J. J. MAZZA, P. MCGLAVE, J. M. BENNETT, E. LYNCH, and M. J. O'CONNELL	267
EORTC Leukemia Group Trials on Acute Myeloid Leukemias: An Overview M. HAYAT, R. ZITTOUN, P. STRYCHMANS, B. LÖWENBERG, G. SOLBU, and S. SUCIU	271

A Randomized Comparison of Intensive Maintenance Treatment for Adult Acute Myelogenous Leukemia Using Either Cyclic Alternating Drugs or Repeated Courses of the Induction-Type Chemotherapy: AML-6 Trial of the EORTC Leukemia Cooperative Group	
M. PEETERMANS, B. LÖWENBERG, R. WILLEMZE, G. Solbu, P. STRYCKMANS, and the EORTC Leukemia Cooperative Group .	277
Predictive Models for Achievement of Complete Remission and Duration of First Remission in Adult Acute Myeloid Leukemia A. HEINECKE, M. C. SAUERLAND, and T. BÜCHNER	285
Sequential Decision Strategy of the AML Cooperative Group Studies A. HEINECKE, M. C. SAUERLAND, and T. BÜCHNER	290
Pretherapeutic Drug Testing in Acute Leukemias for Prediction of Individual Prognosis B. LATHAN, M. VON TETTAU, K. VERPOORT, and V. DIEHL	295
Double Intensive Consolidation Chemotherapy (ICC) for Acute Myeloid Leukemia J. L. HAROUSSEAU, N. MILPIED, J. BRIERE, B. DESABLENS, P. Y. LE PRISE, N. IFRAH, B. GANDHOUR, and P. CASASSUS	299
Intensive Induction Therapy with Behenoyl Cytosine Arabinoside, Danorubicin, and 6-Mercaptopurine Followed by Intensive Consolidation with Mitoxantrone, Etoposide, Vincristine, and Intermediate-Dose Continuous Cytarabine (M-85 Protocol) for Adult Acute Myelogenous Leukemia R. OHNO, S. YOKOMAKU, M. OKUMURA, M. TANIMOTO,	204
Y. MORISHITA, Y. MORISHIMA, Y. KODERA, and H. SAITO	304
E. O. WITTEVEEN, L. F. VERDONCK, H. K. NIEUWENHUIS, and A. W. DEKKER	309
Combination Therapy with Mitoxantrone and Etoposide in Adult Acute Myelogenous Leukemia W.U. KNAUF, A.D. Ho, M. KÖRBLING, and W. HUNSTEIN	314
Combination of Mitoxantrone and Etoposide in Patients Aged over 60 Years with Untreated Acute Myelogenous Leukemia E. EHNINGER, E. FACKLER-SCHWALBE, M. FREUND, G. HEIL, M. HENKE, D. HOELZER, R. HOFFMANN, E. KURRLE, H. LINK, A. LÖSCH, P. S. MITROU, W. QUEISSER, G. SCHLIMOK,	
and H. WANDT	316
M. A. COCCIA-PORTUGAL, G. FALKSON, and A. UYS	318

Mitoxantrone, Cytosine Arabinoside, and VP-16 in 36 Patients with Relapsed and Refractory Acute Myeloid Leukemia H. LINK, M. FREUND, H. DIEDRICH, H. WILKE, J. AUSTEIN, M. HENKE, H. WANDT, E. FACKLER-SCHWALBE, C. SCHLIMOK, R. HOFFMANN, A CALAVREZOS, and H. POLIWODA	322
Mitoxantrone and Etoposide in Patients with Relapsed and Refractory Acute Nonlymphocytic Leukemia J. M. Rowe, J. J. MAZZA, J. D. HINES, P. A. CASSILETH, M. M. OKEN, J. M. BENNETT, and J. ANDERSEN	326
Continuous Infusion of Mitoxantrone Combined with High-Dose Cytarabine in Refractory/Relapsed Acute Myeloblastic Leukemia and Blast Crisis of Chronic Myelogenous Leukemia W. LINKESCH, J. THALER, C. GATTRINGER, and G. KONWALINKA	330
Intermediate Dose Ara-C/m-AMSA for Remission Induction and High-Dose Ara-C/m-AMSA for Intensive Consolidation in Relapsed and Refractory Adult Acute Myelogenous Leukemia U. JEHN and V. HEINEMANN	333
Treatment of Recurrent Acute Myelogenous Leukemia at a Single Centre Over a 10-Year Period C. L. DAVIS, A. Z. S. ROHATINER, J. AMESS, J. LIM, and T. A. LISTER	339
Oral Idarubicin in Elderly Acute Leukemia and Refractory Anemia with Excess of Blasts A. BERREBI and A. POLLIACK	342
Acute Promyelocytic Leukemia: Clinical Findings and Therapeutic Results in 30 Patients V. RUNDE, C. AUL, H. LANDEN, A. DOKEKIAS, G. FILLET, and W. SCHNEIDER	346
Magnetic Resonance Imaging Follow-up in Patients with Acute Leukemia During Induction Chemotherapy C. KUSNIERZ-GLAZ, M. REISER, B. HAGEMEISTER, T. BÜCHNER, W. HIDDEMANN, and J. VAN DE LOO	351
Thrombin Generation in Acute Myeloblastic Leukemia R. E. SCHARF, U. STOFFELS, and W. SCHNEIDER	357
Acute Megakaryoblastic Leukemia: A Case Report R. Donhuijsen-Ant, C. Schadeck-Gressel, U. Schmidt, H. Löffler, M. Westerhausen, and L. D. Leder	362
Acute Megakaryoblastic Leukemia (FAB-M7) in an Infant Presenting with Orbital Chloroma and Meningeal Involvement M. SUTTORP, H. POLCHAU, B. KÜHN, H. LÖFFLER, and M. RISTER.	368
Risk of Leukemic Transformation in Two Types of Acquired Idiopathic Sideroblastic Anemia	374
The GATTERMANN, C. TROL, and W. SCHNEIDER	ул 4 ХШ

Treatment of Advanced Myelodysplastic Syndromes: Trend Toward More Aggressive Chemotherapy? C. AUL and W. SCHNEIDER	382
Chronic Myelomonocytic Leukemia: Clinical Data, Morphological Features, and Outcome in 56 Patients A. HEYLL, G. DERIGS, and W. SCHNEIDER	387
Chemotherapy of Acute Myeloid Leukemia of 35- to 60-Year-Old	
J. FLEISCHER, U. REINHARDT, H. WOLF, W. HELBIG, G. ANGER, I. GRAU, G. SCHOTT, H. KONRAD, C. KLINKENSTEIN, A. STEGLICH, M. STAUCH, R. ROHRBERG, M. SCHWENKE, F. FIEDLER, and D. MORGENSTERN	392
Acute Lymphoblastic Leukemia in Adults	
Importance of Long-Term Follow-up in Evaluating Treatment Regimens for Adults with Acute Lymphoblastic Leukemia B. CLARKSON, J. GAYNOR, C. LITTLE, E. BERMAN, S. KEMPIN, M. ANDREEFF, S. GULATI, I. CUNNINGHAM, and T. GEE	397
Comparison of Chemotherapy and Autologous and Allogeneic Transplantation as Postinduction Regimen in Adult Acute Lymphoblastic Leukemia: A Preliminary Multicentric Study D. FIERE, A. BROUSTET, V. LEBLOND, D. MARANINCHI, S. CASTAIGNE,	

 F. FLESCH, B. VARET, J. P. VERNANT, N. MILPIED, X. TROUSSARD, B. PIGNON, E. ARCHIMBAUD, P. DUFOUR, J. PRIS, J. L. PICO, M. MICHALLET, N. GRATECOS, J. BRIERE, H. TRAVADE, P. GUILHOT, B. DESABLENS, H. GUY, H. TILLY, J. JAUBERT, and F. WITZ 	409
Intensive Chemotherapy for Acute Lymphoblastic Leukemia in Adults	
A. Z. S. ROHATINER, R. BASSAN, R. BATTISTA, M. J. BARNETT, W. GREGORY, J. LIM, J. AMESS, A. OZA, T. BARBUI, M. HORTON,	417
Clinical Importance of T.A.I.I. Subclassification According	415
to Thymic or Pretyhmic Maturation Stage	
W. D. LUDWIG, E. THIEL, C. K. BARTRAM, B. K. KRANZ, R. RAGHAVACHAR, H. LÖFFLER, A. GANSER, T. BÜCHNER, W. HIDDEMANN, G. HEIL, M. ERFLIND, G. MASCHMEYER	
A. REITER, D. MESSERER, H. RIEHM, and D. HOELZER	419
Treatment of Adult Acute Lymphoblastic Leukemia	178
Tracturent of Delegend Acute Lymph centre Laphanie in Adulta	420
M. Freund, M. de Boben, H. Diedrich, A. Ganser, G. Heil,	
A. HEYLL, M. HENKE, W. HIDDEMANN, D. HOELZER, U. KNAUF, P. KOCH, M. KÖRBLING, R. KÜCHLER, H. LINK, G. MASCHMEYER,	
M. PLANKER, D. RENNER, C. SCHADECK-GRESSEL, N. SCHMITZ,	

Acute Lymphoblastic Leukemia in Children

Results and Significance of Six Randomized Trials in Four Consecutive ALL-BFM Studies H. RIEHM, H. GADNER, G. HENZE, B. KORNHUBER, F. LAMPERT, D. NIETHAMMER, A. REITER, and G. SCHELLONG	439
Cytogenetics of Childhood Acute Lymphoblastic Leukemia in German Multicenter Trials J. HARBOTT, J. RITTERBACH, G. JANKA-SCHAUB, W. D. LUDWIG, A. REITER, H. RIEHM, and F. LAMPERT	451
More is Better! Update of Dana-Farber Cancer Institute/Children's Hospital Childhood Acute Lymphoblastic Leukemia Trials S. E. SALLAN, R. GELBER, V. KIMBALL, M. DONNELLY, and H. J. COHEN	459
Treatment of Acute Lymphoblastic Leukemia: Protocol Fralle 83–85 G. Schaison, D. Olive, G. Leverger, J. P. Vannier, L. de Lumley, A. Bancillon, and G. Cornu	467
Dutch Childhood Leukemia Study Group: Early Results of Study ALL VI (1984–1988) A. J. P. VEERMAN, K. HÄHLEN, W. A. KAMPS, E. F. VANLEEUWEN, G. A. M. DE VAAN, E. R. VANWERING, A. VANDERDOES-VANDENBERG, G. SOLBU, and S. SUCIU	473
Results of Acute Lymphoblastic Leukemia Therapy in Childhood: GDR-Experiences 1981–1987 F. ZINTL, H. MALKE, M. REIMANN, W. DÖRFFEL, M. DOMULA, G. EGGERS, P. EXADAKTYLOS, W. KOTTE, I. KRAUSE, W. KUNERT, U. MITTLER, D. MÖBIUS, H. REDDEMANN, G. WEINMANN, and G. WEISSBACH	478
Impact of Early Intensive Reinduction Therapy on Event-Free Survival in Children with Low-Risk Acute Lymphoblastic Leukemia G. HENZE, R. FENGLER, A. REITER, J. RITTER, and H. RIEHM	483
Improved Prognosis for Childhood Acute Lymphocytic Leukemia with Very High White Blood Cell Count (>100/nl) with Rotation of Non-Cross-Resistant Drug Combinations G. E. JANKA-SCHAUB, U. GOEBEL, U. GRAUBNER, R. J. HAAS, H. JUERGENSEN, H. J. SPAAR, and K. WINKLER	489
Prognosis of Initial CNS Involvement in Acute Lymphocytic Leukemia in Childhood W. Dörffel, F. ZINTL, H. MALKE, G. REUTER, and M. REIMANN .	494
Central Nervous System Relapse Prevention in 1165 Standard-Risk Children with Acute Lymphoblastic Leukemia in Five BFM Trials C. BÜHRER, G. HENZE, J. HOFMANN, A. REITER, G. SCHELLONG, and H. RIFHM	500
	200

Effective Prevention of Central Nervous System Leukemia with Intrathecal Methotrexate and Intrathecal Methotrexate, Cytosine Arabinoside, and Hydrocortisone in Childhood Acute Lymphocytic Leukemia	
R. J. A. AUR, M. HANNA, R. SABBAH, K. SACKEY, S. WILLOUGHBY, and J. ATWOOD	504
Risk of CNS Relapse After Systemic Relapse of Childhood Acute Lymphoblastic Leukemia R. FENGLER, R. HARTMANN, U. BODE, G. JANKA, H. JÜRGENS, H. RIEHM, and G. HENZE	511
Incidence and Clinical Implications of Acute Hybrid Leukemia in Childhood W. D. Ludwig, E. Thiel, U. Köller, C. R. Bartram, J. Harbott, J. V. TEICHMANN, H. SEIBT-JUNG, U. CREUTZIG, J. RITTER,	
and H. RIEHM	516

Supportive Care in Acute Leukemias

25
31
39
46
51
55
58

Preliminary Results of Treatment with Intraconazole in Patients with Systemic Fungal Infections HH. WOLF, R. E. SCHARF, M. ARNING, and W. SCHNEIDER	560
Lymphocyte Contamination in Leukocyte-Depleted Red Cell and Platelet Concentrates Obtained by Filtration N. MÜLLER, M. GUMMELT, S. OSSKOP, and CH. SCHLAKE	563
Effects of Verapamil on Anthracycline-Induced Cardiomyopathy: Preliminary Results of a Prospective Multicenter Trial J. KRAFT, W. GRILLE, M. APPELT, D. K. HOSSFELD, M. EICHELBAUM, B. KOSLOWSKI, K. QUABECK, R. KUSE, T. BÜCHNER, W. HIDDEMANN, M. C. SAUERLAND, and F. WENDT	566
Prospective Study on the Influence of Disease or Treatment on Pituitary Function in 31 Children with Acute Leukemia and Non-Hodgkin's Lymphoma U. MITTLER, K. MOHNIKE, U. KLUBA, G. KRÖNING, W. KAPITZA, V. AUMANN, and R. RÖPPNACK	571
Incidence of Aseptic Osteonecrosis Following the Therapy of Childhood Leukemia T. BÖMELBURG, HJ. VON LENGERKE, and J. RITTER	577
Osteoporosis in Children with Leukemia: A Potentially Debilitating Anomaly? J.A. LEEUW, D.A. PIERS, and W.A. KAMPS	580
Principles of Supportive Psychological Care for Patients Undergoing Bone Marrow Transplantation J. NEUSER, G. GRIGELAT, K. QUABECK, D. W. BEELEN, and U. W. SCHAEFER	583
Fibronectin in Stomatitis Therapy of Leukemic Children M. MATYSIAK, M. OCHOCKA, and M. KLOS	587
Treatment of Relapse and Pharmacokinetics	
Karyotype of Leukemia Cells Consistently Predicts for Response to Therapy and Survival Following Salvage Therapy in Acute Myeloblastic Leukemia M. J. KEATING, H. KANTARJIAN, E. ESTEY, W. PLUNKETT, J. TRUJILLO, and K. B. MCCREDIE	593
Proposal for the Classification of Relapsed and Refractory Acute Myeloid Leukemias as the Basis for an Age-Adjusted Randomized Comparison of Sequentially Applied High-Dose Versus Intermediate-Dose Cytosine Arabinoside in Combination with Mitoxantrone (S-HAM)	
W. HIDDEMANN, H. C. AUL, G. MASCHMEYER, D. URBANITZ, B. LATHAN, A. REICHLE, H. KÖPPLER, R. DONHUIJSEN-ANT, W. D. LUDWIG, T. GRÜNEISEN, P. BETTELHEIM, W. SCHROYENS, L. BALLEISEN, H. BARTELS, C. SAUERLAND, A. HEINECKE, and T. BÜCHMER	<u> </u>
	604

Pharmacologically Directed Design of Leukeumia Therapy W. PLUNKETT, V. HEINEMANN, E. ESTEY, and M. KEATING	610
Treatment of Relapsed or Refractory Acute Leukemia: Comparison of Two Different Regimens G. MARIT, P. CONY, F. DUCLOS, M. PUNTOUS, A. BROUSTET, and J. REIFFERS	614
BFM Group Treatment Results in Relapsed Childhood Acute Lymphoblastic Leukemia G. HENZE, R. FENGLER, R. HARTMANN, D. NIETHAMMER, G. SCHELLONG, and H. RIEHM	619
Bone Marrow Transplantation	
Marrow Grafting for Acute Leukemia: Results and Future Treatment Strategies R. STORB, C. D. BUCKNER, R. A. CLIFT, F. R. APPELBAUM, K. C. DONEY, P. MARTIN, C. ANASETTI, J. HANSEN, J. E. SANDERS,	

Bone Marrow Transplantation from Histocompatible Sibling Donors	
for Patients with Acute Lymphoblastic Leukemia	
K.G. BLUME, G.M. SCHMIDT, N.J. CHAO, and S.J. FORMAN	636

629

F. B. PETERSEN, K. M. SULLIVAN, R. P. WITHERSPOON,

Allogeneic Bone Marrow Transplantation in Childhood Leukemia:	
Results and Strategies in the Federal Republic of Germany	
D. NIETHAMMER, T. KLINGEBIEL, R. DOPFER, G. EHNINGER,	
G. Henze, W. Schaefer, B. Stollmann, W. Ebell, K. Link,	
H. RIEHM, N. SCHMITZ, M. RISTER, CH. BENDER-GÖTZE, R. J. HAAS,	
H. J. KOLB, W. FRIEDRICH, and E. KLEIHAUER	638
Allogeneic and Autologous Pone Marrow Transplantation	

Anogeneic and Autologous Bone Marrow Transplantation	
in Acute Leukemia: The Essen Experience	
U. W. Schaefer, D. W. Beelen, U. Graeven, M. Kölbel, H. Sayer,	
K. QUABECK, R. BECHER, B. KREMENS, B. STOLLMANN,	
H. GROSSE-WILDE, M. MOLLS, U. QUAST, D. SZY, E. HARALAMBIE,	
R. ANSORG, O. THRAENHART, and W. LUBOLDT	649

Role of Cytokines and Major Histocompatibility Complex Antigens	
in Graft-Versus-Host Disease: In Vitro Studies Using T-Cell Lines	
and Keratinocytes or Hemopoietic Targets	
CH. HUBER and D. NIEDERWIESER	652

Autologous Bone Marrow Transplantation in Acute Myeloid Leukemia in First Remission: First Dutch Prospective Study B. LÖWENBERG, W. L. J. VAN PUTTEN, L. F. VERDONCK, A. W. DEKKER G. C. DE GAST, R. WILLEMZE, F. E. ZWAAN, J. ABELS, P. SONNEVELD J. VAN DER LELIE, R. GOUDSMIT, W. SIZOO, and A. HAGENBEEK . . . 655

Autologous Bone Marrow Transplantation for Acute Leukemia in Remission: An Analysis of 1322 Cases N. C. GORIN, P. AEGERTER, and B. AUVERT (Presented by F. LEMOINE) 660

Role of Autologous Bone Marrow Transplantation in Acute Leukemia K. A. DICKE, M. J. EVINGER-HODGES, J. A. SPINOLO, and V. SPENCER	667
Long-Term Disease-Free Survival Following Autologous Bone Marrow/Blood Stem Cell Transplantation in 89 Patients with Acute Leukemia M. KÖRBLING, B. DÖRKEN, A. HO, R. HAAS, W. KNAUF, and W. HUNSTEIN	675
 Allogeneic and Autologous Bone Marrow Transplantation for Acute Lymphoblastic Leukemia D. WEISDORF, N. RAMSAY, T. LEBIEN, W. WOODS, B. BOSTROM, M. NESBIT, D. VALLERA, F. UCKUN, A. GOLDMAN, T. KIM, P. MCGLAVE, D. HURD, R. HAAKE, and J. KERSEY 	679
Treatment Strategies for Acute Lymphoblastic Leukemia R. P. GALE and A. BUTTURINI	684
Influence of Treatment Modality, Patient/Donor Characteristics, and Disease Stage on the Risk of Relapse After Allogeneic Marrow Transplantation for Acute Leukemia D. W. BEELEN, K. QUABECK, U. GRAEVEN, H. G. SAYER, and U. W. SCHAEFER	688
Comparison of Allogeneic and Autologous Bone Marrow Transplantation for Treatment of Acute Lymphocytic Leukemia in Childhood F. ZINTL, J. HERMANN, D. FUCHS, J. PRAGER, B. REINERS, A. MÜLLER, D. KOB, I. GOETZ, and G. METZNER	692
High-Dose Chemotherapy with Noncryopreserved Autologous Bone Marrow Transplantation for Acute Myeloblastic Leukemia in First Complete Remission H. KOEPPLER, K. H. PFLUEGER, M. WOLF, R. WEIDE, and K. HAVEMANN	699
Myelopoietic Reconstitution Following Autologous Bone Marrow Transplantation M. HENKE, T. HECHT, and G. W. LÖHR	702
Bone Marrow Transplantation with a Fixed Low Number of T-Cells in the Graft L. F. VERDONCK, G. C. DE GAST, H. G. VAN HEUGTEN, and A. W. DEKKER	707
Complotyping and Subtyping of MHC Class I Gene Products in Haplotype Determination for Bone Marrow Transplantation I. DOXIADIS, G. DOXIADIS, D. W. BEELEN, G. FRENZ, U. W. SCHAEFER, U. VÖGELER, and H. GROSSE-WILDE	709
Complications of Bone Marrow Transplantation in Chinese P. M. CHEN, S. FAN, C. J. LIU, R. K. HSIEH, J. H. LIU, M. W. CHUANG, R. S. LIU, and C. H. TZENG	712

Hematopoietic Growth Factors

Effect of Granulocyte-Macrophage Colony-Stimulating Factor on Neutropenia and Related Morbidity Induced by Myelotoxic Chemotherapy F. HERMANN, G. SCHULZ, M. WIESER, K. KOLBE, U. NICOLAY, M. NOACK, A. LINDEMANN, and R. MERTELSMANN 717
Recombinant Human Granulocyte-Macrophage Colony-Stimulating Factor After Chemotherapy for Acute Leukemias at Higher Age or After Relapse
T. BÜCHNER, W. HIDDEMANN, M. KOENIGSMANN, M. ZUEHLSDORF, B. WOERMANN, A. BOECKMANN, E. AGUION FREIRE, G. INNIG, G. MASCHMEYER, W. D. LUDWIG, and G. SCHULZ
Treatment of Poor-Prognosis, Newly Diagnosed Acute Myelogenous Leukemia with High-Dose Cytosine Arabinoside (Ara-C) and rHUGM-CSF
E. H. ESTEY, H. M. KANTARJIAN, M. BERAN, K. B. MCCREDIE, M. J. KEATING, and J. U. GUTTERMAN
Use of Recombinant Human Granulocyte Macrophage Colony-Stimulating Factor to Speed Engraftment and Treat Graft Failure Following Marrow Transplantation in Man F. R. APPELBAUM, J. NEMUNAITIS, J. W. SINGER, C. D. BUCKNER, R. STORB, and E. D. THOMAS
Regeneration of Granulopoiesis with Recombinant Human Granulocyte-Macrophage Colony-Stimulating Factor After Autologous Bone Marrow Transplantation H. LINK, J. SEIDEL, M. STOLL, H. KIRCHNER, C. LINDERKAMP, M. FREUND, P. BUCSKY, K. WELTE, H. RIEHM, S. BURDACH, M. HAUCH, B. KOCI, G. SCHULZ, and H. POLIWODA
Colony-Stimulating Factors (rhG-CSF, rhGM-CSF, rhIL-3, and BCFG) Recruit Myeloblastic and Lymphoblastic Leukemic Cells and Enhance the Cytotoxic Effects of Cytosine-Arabinoside M. ANDREEFF, A. TAFURI, and S. HEGEWISCH-BECKER
Effect of Treatment with rgGM-CSF and Low-Dose Cytosine Arabinoside on Leukemic Blast Cells in Patients with Myelodysplastic Syndromes D. HOELZER, A. GANSER, O. G. OTTMANN, K. HÖFFKEN, R. BECHER, D. LUTZ, O. KRIEGER, V. DIEHL, B. LATHAN, M. A. BOOGAERTS, G. VERHAEF, A. FERRANT, P. MARTIAT, D. GANGJI, T. DE WITTE, N. VAN DER LELLY, M. KLAUSMANN, F. HERRMANN, R. MERTELSMANN, J. FRISCH, and G. SCHULZ, 763

Index of Senior Authors

Adriaansen, H. J., Rotterdam, The Netherlands 41 Amadori, S., Rome, Italy 222 Andreeff, M., New York, USA 747 Appelbaum, F. R., Seattle, USA 736 Aul, C., Düsseldorf, FRG 504 Aur, R. J. A., Riyadh, Saudi Arabia 382 Bartram, C. R., Ulm, FRG 17 Becher, R., Essen, FRG 133 Beelen, D. W., Essen, FRG 688 Berrebi, A., Rehovot, Israel 342 Blume, K. G., Stanford, USA 636 Bökkerink, J. P. M., Nijmegen, The Netherlands 110 Bömelburg, T., Münster, FRG 577 Borsi, J. D., Trondheim, Norway 118 Brammer, K. W., Sandwich, UK 546 Büchner, T., Münster, FRG 261, 724 Bührer, C., Hannover, FRG 500 Cassileth, P. A., Philadelphia, USA 267 Chen, P. M., Taiwan, ROC 712 Chybicka, A., Wroclaw, Poland 72 Clarkson, B., New York, USA 397 Coccia-Portugal, M. A., Pretoria, Republic of South Africa 318 Creutzig, U., Münster, FRG 226 Davis, C. L., London, UK 339 Dekker, A. W., Utrecht, The Netherlands 551 Dicke, K. A., Houston, USA 667 Donhuijsen-Ant, R., Duisburg, FRG 362 Dörffel, W., Berlin-Buch, GDR 494

Dörmer, P., München, FRG 3 Douer, D., Tel-Hashomer, Israel 78 Doxiadis, I., Essen, FRG 62, 709 Ehninger, G., Tübingen, FRG 316 v. Eiff, M., Münster, FRG 555 Essink, M. E., Münster, FRG 558 Estey, E. H., Houston, USA 732 Fengler, R., Berlin, FRG 511 Fiere, D., Lyon, France 409 Fink, F. M., Innsbruck, Austria 233 Fleischer, J., Dresden, GDR 392 Freund, M., Hannover, FRG 432 Gale, R. P., Los Angeles, USA 684 Gattermann, N., Düsseldorf, FRG 374 Gorin, N. C., Paris, France 660 Grier, H. E., Boston, USA 193 Hagemeijer, A., Rotterdam, The Netherlands 23 Hagenbeek, A., Rijswijk, The Netherlands 31 Harbott, J., Giessen, FRG 451 Harousseau, J. L., Nantes, France 299 Hayat, M., Villejuif, France 271 Heil, G., Ulm, FRG 67 Heinecke, A., Münster, FRG 285, 290 Henke, M., Freiburg, FRG 702 Henze, G., Berlin, FRG 483. 619 Herrmann, F., Mainz, FRG 717 Heyll, A., Düsseldorf, FRG 387 Hiddemann, W., Münster, FRG 604 Hoelzer, D., Frankfurt, FRG 763 Huber, Ch., Innsbruck, Austria 652 Jacobs, P., Cape, South Africa 428

FRG 489 Jehn, U., München, FRG 277, 333 Jelkmann, W., Lübeck, FRG 83 Keating, M. J., Houston, USA 593 Knauf, W.U., Heidelberg, FRG 314 Koeppler, H., Marburg, FRG 699 Körbling, M., Heidelberg, FRG 675 Kraft, J., Essen, FRG 566 Krehmeier, C., Münster, FRG 129 Kurrle, E., Ulm, FRG 254 Kusnierz-Glaz, C., Münster, FRG 351 Lampkin, B. C., Köln, FRG 310 Lathan, B., Köln, FRG 295 Leeuw, J. A., Groningen, The Netherlands 580 Lie, S. O., Oslo, Norway 215 Link, H., Hannover, FRG 322, 741 Linkesch, W., Wien, Austria 330 Löffler, H., Kiel, FRG 239 Löwenberg, B., Rotterdam, The Netherlands 655 Ludwig, W. D., Berlin, FRG 419, 516 Lutz, D., Vienna, Austria 141 Marit, G., Pessac, France 614 Maschmeyer, G., Essen, FRG 525 Matysiak, M., Warszawa, Poland 587 Mittler, U., Magdeburg, GDR 571 Müller, N., Münster, FRG 563 Neuser, J. Essen, FRG 583 Niethammer, D., Tübingen, FRG 638 Nölle, I., Kiel, FRG 145 Ohno, R., Nagoya, Japan 304 Oster, W., Mainz, FRG 9 Petti, M. C., Rome, Italy 249 Pflueger, K. H., Marburg, FRG 87 Plunkett, W., Houston, USA 610 Rees, J. K. H., Cambridge, UK 243

Janka-Schaub, G. E., Hamburg,

Reichle, A., München, FRG 159 Riehm, H., Hannover, FRG 439 Ritter, J., Münster, FRG 185 Ritterbach, J., Giessen, FRG 153 Rohatiner, A. Z. S., London, UK 413 Rowe, J. M., Rochester, USA 326 Rubin, M., Bethesda, USA 531 Runde, V., Düsseldorf, FRG 346 Sallan, S. E., Boston, USA 459 649 Schaefer, U. W., Essen, FRG Schaison, G., Paris, France 157, 467 Scharf, R. E., La Jolla, USA 357 Scheulen, M. E., Essen, FRG 122 Schipperus, M. R., Rotterdam, The Netherlands 98 Schrader, C., Hannover, FRG 95 Schütt, S., Berlin, FRG 56 Siegert, W., Berlin, FRG 76 Slater, R. M., Amsterdam, The Netherlands 169 Slavin, S., Jerusalem, Israel 36 Steuber, C. P., Houston, USA 198 Storb, R., Seattle, USA 629 Suciu, S., Hamburg, FRG 166 Sullivan, K. M., Seattle, USA 539 Suttorp, M., Kiel, FRG 368 Teichmann, J. V., Berlin, FRG 103 Tsurusawa, M., Aichi-ken, Japan 174 Urasiński, T., Szczecin, Poland 137 Veerman, A. J. P., The Hague, The Netherlands 473 Verdonck, L. F., Utrecht, The Netherlands 707 Volkmann, M., München, FRG 50 Weh, H. J., Hamburg, FRG 150 Weisdorf, D., Minneapolis, USA 679 Witteveen, E. O., Utrecht, The Netherlands 309 Wolf, H.-H., Düsseldorf, FRG 560 Zintl, F., Jena, GDR 478, 692

Senior Authors and Institutions

Adriaansen, H. J.

Department of Immunology, Erasmus University, P.O. Box 1638, 3000 DR Rotterdam, The Netherlands

Amadori, S.

Institute of Hematology, University La Sapienza, Via Benevento 6, 00161 Rome, Italy

ANDREEFF, M.

Leukemia Cell Biology Laboratory and Hematology/Lymphoma Service, Department of Medicine, Memorial Sloan-Kettering Cancer Center, 1275 York Avenue, New York, NY 10021, USA

Appelbaum, F. R.

The Fred Hutchinson Cancer Research Center, 1124 Columbia Street, Seattle, WA 98104, USA

AUL, C.

Department of Internal Medicine, University of Düsseldorf, Moorenstraße 5, 4000 Düsseldorf 1, FRG

AUR, R. J. A.

Department of Oncology, King Faisal Specialist Hospital and Research Centre, P.O. Box 3354, Riyadh 11211, Saudi Arabia

BARTRAM, C. R.

Section of Molecular Biology, Department of Pediatrics II, University of Ulm, Prittwitzstr. 43, 7900 Ulm, FRG

BECHER, R.

Department of Internal Medicine (Cancer Research), West German Tumor Center, University of Essen Medical School, Hufelandstraße 55, 4300 Essen, FRG

BEELEN, D.W.

Department of Bone Marrow Transplantation, University Hospital Essen, Hufelandstraße 55, 4300 Essen 1, FRG

Berrebi, A.

Hematology Unit, Kaplan Hospital, 76100 Rehovot, Israel

BLUME, K.G.

Stanford University Medical Center, 300 Pasteur Drive, Stanford, CA 94305, USA

Bökkerink, J. P. M.

Department of Pediatrics, University Hospital of Nijmegen, P.O. Box 9101, 6500 HB Nijmegen, The Netherlands

BÖMELBURG, T. Department of Pediatrics, University of Münster, Albert-Schweitzer-Straße 33, 4400 Münster, FRG BORSL J. D. Department of Pediatrics, University of Trondheim, 7006 Trondheim, Norway BRAMMER, K.W. Clinical Research Department, Pfizer Central Research, Sandwich, Kent CT13 9NJ, UK BÜCHNER, T. Department of Internal Medicine, University of Münster, Albert-Schweitzer-Straße 33, 4400 Münster, FRG BÜHRER, C. Univ.-Kinderklinik, Martini-Straße 52, 2000 Hamburg 20, FRG CASSILETH, P.A. Hospital of the University of Pennsylvania, 3400 Spruce Street, Philadelphia, PA 19104, USA CHEN, P. M. Section of Medical Oncology, Department of Medicine, Veterans General Hospital, Taipei, Taiwan, ROC Снувіска, А. Department of Children Hematology and Oncology, Medical Academy, Smoluchowskiego 32/4, 50-372 Wrocław, Poland CLARKSON, B. Memorial Sloan-Kettering Cancer Center, 1275 York Avenue, New York, NY 10021, USA COCCIA-PORTUGAL, M. A. Department of Medical Oncology, University of Pretoria, P.O. Box 667, Pretoria 0001, Republic of South Africa CREUTZIG, U. Department of Pediatrics, University of Münster, Albert-Schweitzer-Straße 33, 4400 Münster, FRG DAVIS, C. L. ICRF Department of Medical Oncology, St. Bartholomew's Hospital, 45 Little Britain, West Smithfield, London EC1A 7BE, UK DEKKER, A.W. Department of Hematology, University Hospital Utrecht, Catharijnesingel 101, 3511 GV Utrecht, The Netherlands DICKE, K.A. Department of Internal Medicine, Section of Oncology and Hematology, University of Nebraska Medical Center, 42nd and Dewey Avenue, Omaha, NE 68105-1065, USA DONHUIJSEN-ANT, R. Department Hematology/Oncology, St. Johannes-Hospital, An der Abtei 7-11, 4100 Duisburg 11, FRG XXIV

Dörffel, W.

II. Kinderklinik im Klinikum Berlin-Buch, Wiltbergstraße 50, 1115 Berlin-Buch, GDR

Dörmer, P.

Institut für Experimentelle Hämatologie, Gesellschaft für Strahlenund Umweltforschung, Landwehrstraße 61, 8000 München 2, FRG

DOUER, D.

Institute of Hematology, The Chaim Sheba Medical Center, 52621 Tel-Hashomer, Israel

DOXIADIS, I.

Institute of Immunogenetics, University Hospital, Virchowstraße 171, 4300 Essen 1, FRG

present address: Biotest AG, Landsteinerstraße 5, 6072 Dreieich, FRG

EHNINGER, G.

Medizinische Universitätsklinik und Poliklinik, Otfried-Müller-Straße 10, 7400 Tübingen, FRG

v. Eiff, M.

Department of Internal Medicine, University of Münster, Albert-Schweitzer-Straße 33, 4400 Münster, FRG

ESSINK, M.E.

Department of Internal Medicine, University of Münster, Albert-Schweitzer-Straße 33, 4400 Münster, FRG

ESTEY, E.H.

Department of Hematology, University of Texas, M. D. Anderson Cancer Center, 1515 Holcombe Blvd., Houston, TX 77030, USA

FENGLER, R.

Department of Pediatrics, Free University of Berlin, Heubnerweg 6, 1000 Berlin 19, FRG

Fiere, D.

Department of Hematology, Hôpital Edouard Herriot, Université Claude Bernard, 69437 Lyon Cedex 03, France

FINK, F. M.

St. Anna Kinderspital, Kinderspitalstraße 6, 1090 Vienna, Austria

FLEISCHER, J.

Abteilung für Hämatologie und Onkologie, Klinik für Innere Medizin, Fetscherstraße 74, 8019 Dresden, GDR

Freund, M.

Abteilung Hämatologie und Onkologie, Medizinische Hochschule Hannover, Konstanty-Gutschow-Straße 8, 3000 Hannover 61, FRG

Gale, R. P.

Department of Medicine, Division of Hematology/Oncology, UCLA School of Medicine, Los Angeles, CA 90024, USA

GATTERMANN, N.

Department of Hematology, University of Düsseldorf, Moorenstraße 5, 4000 Düsseldorf 1, FRG

GORIN, N.C. Centre Hospitalier et Universitaire Saint-Antoine, Service des Maladies du Sang, Unité d'autogreffes de Moelle, 184, rue du Faubourg Saint Antoine, 75571 Paris Cedex 12, France GRIER, H.E. Division of Pediatric Oncology, Dana Farber Cancer Institute, 44 Binney Street, Boston, MA 02115, USA HAGEMEIJER, A. Department of Cell Biology and Genetics, Erasmus University, P.O. Box 1738, 3000 DR Rotterdam, The Netherlands HAGENBEEK, A. Radiobiological Institute TNO, P.O. Box 5815, 2280 HV Rijswijk, The Netherlands HARBOTT. J. Oncocytogenetic Laboratory, Children's University Hospital, Feulgenstraße 112, 6300 Giessen, FRG HAROUSSEAU, J. L. Department of Hematology, Hôtel-Dieu, Place Alexis Ricordeau, 44035 Nantes Cedex, France HAYAT. M. Institut Gustave Roussy, rue Camille Desmoulins, 94805 Villejuif, France HEIL. G. Department of Internal Medicine III, University of Ulm, Robert-Koch-Straße 8, 7900 Ulm, FRG HEINECKE, A. Institut für Medizinische Informatik und Biomathematik, Universität Münster, Domagkstraße 9a, 4000 Münster, FRG HENKE, M. Medizinische Universitätsklink, Hugstetter Straße 55, 7800 Freiburg, FRG HENZE, G. Department of Pediatrics, Free University of Berlin, Heubnerweg 6, 1000 Berlin 19, FRG HERRMANN, F. Department of Hematology, University Hospital, University of Mainz, Langenbeckstraße 1, 6500 Mainz, FRG HEYLL, A. Department of Dermatology, University of Düsseldorf, Moorenstraße 5, 4000 Düsseldorf 1, FRG HIDDEMANN, W. Department of Internal Medicine, University of Münster, Albert-Schweitzer-Straße 33, 4400 Münster, FRG HOELZER, D. Department of Hematology, University of Frankfurt, Theodor-Stern-Kai 7, 6000 Frankfurt/Main 70, FRG XXVI

HUBER, CH.

Division of Clinical Immunobiology, Department of Internal Medicine, University of Innsbruck, Anichstraße 35, 6020 Innsbruck, Austria

JACOBS, P.

Department of Haematology, University of Cape Town Medical School, Anzio Road, Observatory 7925, Cape, South Africa

JANKA-SCHAUB, G. E.

Department of Hematology and Oncology, Children's University Hospital, Martinistraße 52, 2000 Hamburg 20, FRG

JEHN, U.

Department of Internal Medicine, Hematology/Oncology, Klinikum Großhadern, University of Munich, Marchioninistraße 15, 8000 München 70, FRG

Jelkmann, W.

Department of Physiology, Medical University of Lübeck, 2400 Lübeck, FRG

Keating, M. J.

Department of Hematology, The University of Texas, M. D. Anderson Cancer Center, 1515 Holcombe Boulevard, Houston, TX 77030, USA

Knauf, W.U.

Medizinische Klinik und Poliklinik, University of Heidelberg, 6900 Heidelberg, FRG

KOEPPLER, H.

Department of Internal Medicine, Division of Hematology/Oncology, Phillips-University, Baldinger Straße, 3550 Marburg, FRG

Körbling, M.

Medizinische Klinik und Poliklinik, Universität Heidelberg, Hospitalstraße 3, 6900 Heidelberg, FRG

Kraft, J.

Department of Medicine, Evangelisches Krankenhaus, Pattbergstraße 1-3, 4300 Essen 16, FRG

KREHMEIER, C.

Department of Hematology, University of Münster, Albert-Schweitzer-Straße 33, 4400 Münster, FRG

KURRLE, E.

Abteilung Innere Medizin III (Hämatologie und Onkologie), Medizinische Universitätsklinik, Robert-Koch-Straße 8, 7900 Ulm, FRG

KUSNIERZ-GLAZ, C.

Department of Internal Medicine, University of Münster, Albert-Schweitzer-Straße 33, 4400 Münster, FRG

LAMPKIN, B. C.

Division of Hematology/Oncology, Children's Hospital Medical Center, Elland and Bethesda Avenues, Cincinnati, OH 45229, USA

LATHAN, B. Medical Clinic I, University of Köln, Joseph-Stelzmann-Straße 9, 5000 Köln 41, FRG LEEUW, J.A. Pediatric Oncology Center, University Hospital, Oostersingel 59, 9700 RB Groningen, The Netherlands LIE. S.O. Barneklinikken, Rikshospitalet, 0027 Oslo, Norway LINK. H. Department of Hematology and Oncology, Hannover Medical School, Konstanty-Gutschow-Straße 8, 3000 Hannover 61, FRG Löffler, H. Department of Internal Medicine II, University of Kiel, 2300 Kiel, FRG LÖWENBERG, B. Dr. Daniel den Hoed Cancer Center, P.O. Box 5201, 3008 AE Rotterdam, The Netherlands LUDWIG, W.D. Department of Hematology/Oncology, Klinikum Steglitz, Free University of Berlin, Hindenburgdamm 30, 1000 Berlin 45, FRG LUTZ, D. Ludwig-Boltzmann-Institute for Leukemia Research and Hematology, Hanusch Hospital, Vienna, Austria MARIT, G. CHR Bordeaux, Unité de Greffe de Moelle, Hôpital Haut-Levêque, Avenue de Magellan, 33604 Pessac Cedex, France MASCHMEYER, G. Medizinische Abteilung, Hämatologie/Onkologie, Evangelisches Krankenhaus, Pattbergstraße 1-33, 4300 Essen 16, FRG MATYSIAK, M. Department of Pediatric Hematology, Medical Academy, ul. Działdowska 1, 01-184 Warszawa, Poland MITTLER, U. Department of Pediatrics, Central Laboratory, Medical Academy of Magdeburg, Halberstädter Straße 13. 3014 Magdeburg, GDR MÜLLER, N. Institute of Transfusion Medicine, University of Münster, Albert-Schweitzer-Straße 33, 4400 Münster, FRG NEUSER, J. Department of Medical Psychology, University Clinic Essen, Hufelandstraße 55, 4300 Essen 1, FRG NIETHAMMER, D. Abteilung für pädiatrische Hämatologie und Onkologie, Universitäts-Kinderklinik, Rümelinstraße 19-23, 7400 Tübingen, FRG Nölle, I. Department of Human Genetics, University of Kiel, Schwanenweg 24, 2300 Kiel 1, FRG

XXVIII

Ohno, R.

First Department of Internal Medicine, Nagoya University School of Medicine, 65 Tsurumaicho, Showaku, Nagoya 466, Japan

OSTER, W.

Behringwerke AG, Klinische Forschung, Postfach 1140, 3550 Marburg, FRG

Petti, M.C.

Cattedra di Ematologia, Via Benevento, 6, 00161 Rom, Italy

PFLÜGER, K. H.

Department of Internal Medicine, Division of Hematology/Oncology, Philipps-University, Baldinger Straße, 3550 Marburg, FRG

Plunkett, W.

Department of Medical Oncology, The University of Texas, M. D. Anderson Cancer Center, 1515 Holcombe Boulevard, Houston, TX 77030, USA

REES, J. K. H.

Department of Haematological Medicine, University of Cambridge, Clinical Schools, Hills Road, Cambridge CB2 2QL, UK

REICHLE, A.

I. Medizinische Klinik und Poliklinik, Technische Universität München, Ismaninger Straße 22, 8000 München 80, FRG

Riehm, H

Department of Pediatrics, Hannover Medical School, Konstanty-Gutschow-Straße 8, 3000 Hannover 61, FRG

Ritter, J.

University Children's Hospital, Albert-Schweitzer-Straße 33, 4400 Münster, FRG

RITTERBACH, J.

Oncocytogenetic Laboratory, Children's University Hospital, Feulgenstraße 12, 6300 Giessen, FRG

ROHATINER, A. Z. S.

ICRF Department of Medical Oncology, St. Barholomew's Hospital, 45 Little Britain, West Smithfield, London EC1A 7BE, UK

Rowe, J. M.

Hematology Unit, University of Rochester Medical Center, 601 Elmswood Avenue, Rochester, NY 14642, USA

RUBIN, M.

Infectious Disease Section, National Cancer Institute, National Institutes of Health, 9000 Rockville Pike, Bethesda, MD 20892, USA

RUNDE, V.

Abteilung für Hämatologie, Onkologie und klinische Immunologie, Medizinische Klinik und Poliklinik, Universität Düsseldorf, Moorenstraße 5, 4000 Düsseldorf 1, FRG

SALLAN, S.E.

Department of Pediatric Oncology, Dana-Farber Cancer Institute, 44 Binney Street, Boston, MA 021115, USA

SCHAEFER, U.W. Department of Bone Marrow Transplantation, University Hospital Essen, Hufelandstraße 55, 4300 Essen, FRG SCHAISON, G. Hematologie Pediatrique, Hôpital Saint-Louis, 1, Avenue Claude Vellefaux, 75010 Paris, France SCHARF, R. E. Department of Internal Medicine, Division of Hematology, Oncology and Clinical Immunology, University of Düsseldorf, Moorenstraße 5, 4000 Düsseldorf 1, FRG present address: Department of Molecular and Experimental Medicine, Scripps Clinic and Research Foundation, 10666 North Torrey Pines Road, La Jolla, CA 92037, USA SCHEULEN, M.E. Department of Internal Medicine (Cancer Research), West German Tumor Center, University of Essen Medical School, Hufelandstraße 55, 4300 Essen, FRG SCHIPPERUS, M. R. Department of Hematology, University Hospital Rotterdam, P.O. Box 11738, 3000 DR Rotterdam, The Netherlands SCHRADER, C. Kinderklinik auf der Bult, Janosz-Korczak-Allee 12, 3000 Hannover 1, FRG SCHÜTT, S. Abteilung Hämatologie/Onkologie, Universitäts-Kinderklinik, Heubnerweg 6, 1000 Berlin 19, FRG SIEGERT, W. Abteilung Innere Medizin/Hämatologie, Universitätsklinikum Rudolf Virchow, Spandauer Damm 13, 1000 Berlin 19, FRG SLATER, R. M. Institute of Human Genetics, University of Amsterdam, Academisch Medical Center, Meibergdreef 15, 1105 AZ Amsterdam, The Netherlands SLAVIN, S. Department of Bone Marrow Transplantation and Immunobiology Research, Hadassah University Hospital, 91120 Jerusalem, Israel STEUBER, C. P. Research Hematology Laboratory, Texas Children's Hospital, 6621 Fannin Street, Houston, Texas 77030, USA STORB, R. Division of Clinical Research, Fred Hutchinson Cancer Research Center, 1124 Columbia Street, Seattle, WA 98104, USA SUCIU, S. . Department of Oncology and Hematology, Medical University Clinic, Martinistraße 52, 2000 Hamburg 20, FRG SULLIVAN, K. M. Fred Hutchinson Cancer Research Center, 1124 Columbia Street, Seattle, WA 98104, USA

SUTTORP, M.

Hämatologie/Onkologie, Universitäts-Kinderklinik, Schwanenweg 20, 2300 Kiel, FRG

TEICHMANN, J. V.

Department of Hematology and Oncology, University Clinic Steglitz, Free University of Berlin, Hindenburgdamm 30, 1000 Berlin 45, FRG

TSURUSAWA, M.

Department of Pediatrics, Aichi Medical University, Aichi-gun, Aichi-ken, 480-11, Japan

Urasiński, T.

I. Pediatric Department, Pediatric Institute,

Pomeranian Medical Academy, ul. Unii Lubelskiej 1, 71-344 Szczecin, Poland

VEERMAN, A. J. P.

Dutch Childhood Leukemia Study Group, P.O. Box 60604, 2506 LP The Hague, The Netherlands

VERDONCK, L. F.

Department of Haematology, University Hospital Utrecht, Utrecht, The Netherlands

VOLKMANN, M.

Medizinische Klinik Innenstadt der Ludwig Maximilians-Universität, Ziemssenstraße 1, 8000 München 2, FRG

Weh, H. J.

Department of Oncology and Hematology, Medical University Clinic, Martinistraße 52, 2000 Hamburg 20, FRG

WEISDORF, D.

Bone Marrow Transplant Program, University of Minnesota, Box 480 UMHC, Minneapolis, MN 55455, USA

WITTEVEEN, E.O.

Department of Hematology, University Hospital Utrecht, Catharijnesingel 101, 3511 GV Utrecht, The Netherlands

WOLF, H.-H.

Department of Internal Medicine, Division of Hematology, Oncology and Clinical Immunology, University of Düsseldorf, Moorenstraße 5, 4000 Düsseldorf 1, FRG

Zintl, F.

Department of Pediatrics, University of Jena, Kochstraße 2, 6900 Jena, GDR

Leukemia Cell Biology and Basic Science

Haematology and Blood Transfusion Vol. 33 Acute Leukemias II Edited by Büchner, Schellong, Hiddemann, Ritter © Springer-Verlag Berlin Heidelberg 1990

Myelodysplastic Syndromes: Preleukemic or Early Leukemic Conditions?

P. Dörmer

Myelodysplastic syndromes (MDSs) comprise a heterogeneous group of homopoietic disorders sharing some probability of developing into overt leukemia [1]. According to glucose-6-phosphate dehydrogenase [9, 10], restriction fragment length polymorphism [6], and ras point mutation studies [7, 8], there is at least a subgroup of MDSs showing clonal growth of bone marrow cells. Up to now, however, it has been impossible to state that clonal cell growth is equivalent to malignant growth. It is conceivable that the progeny of an altered stem cell possesses some growth advantage over nonaltered cell populations but nevertheless remains subject to the regulation of steady state between growth and maturation. This regulation may be operating at an altered growth-tomaturation level. On the other hand, if preleukemia is a slowly progressing disorder, the very faint exponential character of the initial blast cell expansion may not become recognizable by standard laboratory examinations. The question whether MDSs represent early leukemic or true preleukemic hemopoietic lesions may be of significance for treatment strategies. This question has been addressed by a prospective study of cell kinetics in the MDSs [2-4]. First, a measure of the normal and disturbed proliferationto-maturation ratio of a bone marrow cell lineage was established. Production of the earliest recognizable cells in a lineage, i.e., proerythroblasts and myeloblasts, respectively, was attributed to the proliferative activity of a lineage. Production of cells in the

succeeding compartments, i.e., basophilic and polychromatic erythroblasts or promyelocytes and myelocytes, was attributed to maturation and balanced against the extent of proliferation.

Figure 1 schematically represents examples of normal and disturbed proliferationto-maturation indices. The upper example of production rates in three succeeding compartments showing a ratio of 1:2:4 resembles normal conditions. If there are additional mitoses in the first compartment, as depicted in the middle graph, the ratio of production rates may be 7:8:16 or roughly 1:1:2. This indicates a decrease in maturation as opposed to proliferation. The same effect of maturation decrease is encountered in the lower graph, which exemplifies premature cell death in the bone marrow. Conditions like these were quantitatively assessed by dividing the ratio of production rates in a lineage under study by the respective normal ratio. The quotient obtained was termed the maturation index. This index by definition is 1.0 in a normal lineage and approaches zero in the myeloid lineage of acute myeloblastic leukemia (AML).

When the mean maturation indices of erythro- as well as of granulocytopoiesis were calculated for the individual disease groups of MDSs at first presentation, greatly reduced figures were obtained throughout [3]. The erythroid maturation index was around 0.5 in refractory anemia (RA) and refractory anemia with excess of blasts (RAEB) and was as low as 0.36 in idiopathic sideroblastic refractory anemia (ISRA). The myeloid maturation index was 0.44 in RA, 0.39 in ISRA, and 0.17 in RAEB. Of all the

GSF-Institute for Experimental Hematology, München, FRG



Fig. 1. Schematic representation of the proliferation-to-maturation ratio in normal erythropoiesis (*upper panel*), in erythropoiesis with additional proerythroblast cell cycles (*middle panel*), and in ineffective erythropoiesis (*lower panel*). Cell production in the first compartment (proerythroblasts) was considered to reflect proliferation, while cell production in the succeeding compartments was associated with maturation of the lineage

kinetic parameters, the myeloid maturation index was the most significant concerning actuarial patient survival [3]. It was superior to the myeloblast-labeling index previously shown to be significant [5].



Time scale (months)

In many patients the disease status remained unchanged during the whole observation period. Figure 2 illustrates an example with RA. In spite of the quite low maturation index at all instances the disease remained stable. Figure 3 shows a case of RAEB with considerable changes over the years of the values of kinetic parameters. This patient, however, did not develop leukemia during the observation period and 2 ensuing years.

A case with continuous progression to overt leukemia from RAEB is shown in Fig. 4. Blast cell count and fraction of blasts in S-phase continuously rise, while the myeloid maturation index shows a continuous decrease. In this case the disease status at first presentation can be retrospectively classified as early leukemia. Figure 5 is another example of early leukemia in a case of RAEB. At the last instance of observation the myeloid maturation index is close to zero, although the blast frequency in the bone marrow is not yet higher than 33%.

A different type of leukemia development is illustrated in Fig. 6. This patient presented a stable phase of MDS lasting 3 months and then a steep increase in the blast count and a decrease in the myeloid maturation index to almost zero. The same pattern was observed in another patient with RAEB (Fig. 7), who was stable for the first 10 months and then developed overt leukemia within 1 month. With a single dose of vincristine the MDS status was reestablished, but the patient died shortly thereafter from an intercurrent infection.

In the last two examples there was an abrupt change in the proliferation-to-maturation pattern of the myeloid cells. The ery-

> Fig. 2. Sequential observations of cell kinetics in a case with RA. ●, blast frequency/100 bone marrow cells (BMC); o, blast S-phase frequency/1000 BMC; ▲, myeloid maturation index

Fig. 3. Sequential observations of cell kinetics in a case initially presenting with RAEB. Although the FAB subgroup changed severalfold due to varying BM blast cell counts, there was no indication of leukemia development at any time. For symbols, see legend to Fig. 2



Fig. 4. Sequential observations of cell kinetics in a case with RAEB gradually progressing to overt AML. For symbols, see legend to Fig. 2

Fig. 5. Sequential observations of cell kinetics in a case with RAEB gradually progressing to overt AML. For symbols, see legend to Fig. 2



Fig. 6. Sequential observations of cell kinetics in a case with a 3-month course of stable RAEB suddenly progressing to overt AML. For symbols, see legend to Fig. 2

Fig. 7. Sequential observations of cell kinetics in a case with a 10-month course of stable RAEB suddenly progressing to overt AML. For symbols, see legend to Fig. 2

throid lineage in these cases did not show significant changes in the maturation index. It is therefore likely that some further transformational event had occurred in the myeloid series during our observation, shifting the myeloid growth pattern from nonleukemic to leukemic. Obviously, the last two cases initially had presented with a nonleukemic type of myelodysplastic lesion.

In summary, conditions of slowly progressing early leukemia as well as of true preleukemia may both present with the clinical picture of MDS. At the present time the only means to distinguish between these two growth conditions in the bone marrow is by performing a follow-up or a retrospective evaluation.

References

- Bennett JM, Catovsky D, Daniel MT, Flandrin G, Galton DAG, Gralnick HR, Sultan C (1982) Proposals for the classification of the myelodysplastic syndromes. Br J Haematol 51:189-199
- Dörmer P, Hershko C, Voss R, Wilmanns W (1987) Myelodysplastic syndromes: evaluation of overt leukaemia by one or several steps of transformation. Br J Haematol 67: 141-146
- Dörmer P, Hershko C, Wilmanns W (1987) Mechanisms and prognostic value of cell kinetics in the myelodysplastic syndromes. Br J Haematol 67:147-152
- Dörmer P, Schalhorn A, Wilmanns W, Hershko C (1987) Erythroid and myeloid maturation patterns related to progenitor assessment

in the myelodysplastic syndromes. Br J Haematol 67:61-66

- Fischer M, Mitrou PS, Hübner K (1976) Proliferative activity of undifferentiated cells (blast cells) in preleukaemia. Acta Haematol (Basel) 55:148-152
- Janssen JWG, Buschle M, Layton M, Drexler HG, Lyons J, van den Berghe H, Heimpel H, Kubanek B, Kleihauer E, Mufti G, Bartram CR (1989) Clonal analysis of myelodysplastic syndromes: evidence of multipotent stem cell origin. Blood 73:248-254
- Janssen JG, Steenvoorden ACM, Lyons J, Anger B, Böhlke JU, Bos JL, Seliger H, Bartram CR (1987) ras gene mutation in acute and chronic myelocytic leukemias, chronic

myeloproliferative disorders, and myelodysplastic syndromes. Proc Natl Acad Sci USA 84:9228-9232

- Lyons J, Janssen JWG, Bartram C, Layton M, Mufti GJ (1988) Mutation of Ki-ras and N-ras oncogenes in myelodysplastic syndromes. Blood 71:1707-1712
- 9. Prchal JT, Throckmorton DW, Carroll III AJ, Fuson EW, Gams RA, Prchal JF (1978) A common progenitor for human myeloid and lymphoid cells. Nature 274:590-591
- Raskind WH, Tirnmali N, Jacobson R, Singer J, Fialkow PJ (1984) Evidence for a multistep pathogenesis of a myelodysplastic syndrome. Blood 63:1318-1323

Mechanisms of Autocrine and Paracrine Growth Control in Acute Myelogenous Leukemia

W. Oster, R. Mertelsmann, and F. Herrmann

Blast cells of a high proportion of patients with acute myelogenous leukemia (AML) proliferate in response to exogenous hematopoetic growth factors, both in vitro [9, 14, 26, 36, 48, 65] and in vivo [20]. Whereas leukemic colony-forming cells (L-CFCs) from most patients share their growth factor dependence with normal committed myeloid progenitor cells (CFU-GMs), some AML samples autonomously form colonies in agar and are therefore believed to bypass growth factor requirements [17, 42, 72]. Autocrine growth factor production has been identified as one mechanism used by AML blasts to supply various growth-promoting molecules. Moreover nontransformed accessory bone marrow cells have been shown to be inducible for production of growthpromoting factors by AML-derived mediators. This paper summarizes the current knowledge of autocrine and paracrine growth-promoting mechanisms in AML whereby leukemic cells may achieve selective growth advantages and includes recent data supporting the concept that various cytokines may act in concert to induce optimal leukemic growth.

Mediators Involved in the Regulation of Normal Hematopoiesis, Their Genetic Locations, Possible Involvement in Cytogenetic Aberrations, and Cellular Sources

Five human hematopoietic growth factor species have been identified so far, i.e., colony-stimulating factor (CSF) for granulocytes (G-CSF) [60], for macrophages (M-CSF or CSF-1) [25], for mixed granulocytemacrophage colonies (GM-CSF) [6], for multilineage colonies (IL-3) [68], and for erythropoietin (EPO) [33]. Interleukin (IL)-6, IL-1, IL-4, tumor necrosis factor (TNF), and gamma-interferon (IFN) may affect growth promotion of hematopoiesis by exerting synergizing [23, 30, 49, 62] as well as growth factor-inducing actions [40-44, 67]. However, CSFs have also been shown to recruit each other [21, 34, 46] and to exhibit overlapping and synergistic activities [8, 10, 46].

All CSFs are encoded by single-copy genes and some are clustered on chromosome 5: The M-CSF gene has been assigned to 5q33.1 [50], the GM-CSF gene to 5q21q32 [22], and the IL-3 gene has been mapped to the same band of chromosome 5 as GM-CSF [31]. Additionally, chromosome 5 carries multiple genes coding for growthrelated proteins and protein receptors, including the M-CSF receptor gene, which is identical to the protooncogene c-fms [57], the receptor for platelet-derived growth factor (5q31.3-32) [69], the beta-2 adrenergic receptor (5q31-32) [27], and genes coding for endothelial cell growth factor (5q31.3-32) [24].

Department of Hematology, Johannes Gutenberg-University, Langenbeckstrasse 1, 6500 Mainz, FRG
Chromosome 5 is frequently involved in cytogenetic aberrations in AML, e.g., partial loss of the long arm of the chromosome (del 5q) [56]. It has also been shown that the genes for GM-CSF, M-CSF, and IL-3 are directly affected by structural changes of chromosome 5 [22, 31, 50]. G-CSF has been mapped to the chromosomal region 17q11.2-21 proximal to the breakpoint involved in the translocation (15;17) [59], which is the karyotypic aberration hallmark of acute promyelocytic leukemia [56]. The *IL-6* gene has been mapped to chromosome 7 [12], which is also commonly involved in cytogenetic aberrations in AML (-7 or 7q-; q31.2q36) [56]. Physiological sources of CSFs are monocytes/macrophages, T-lymphocytes, granulocytes, endothelial cells, and fibroblasts [19, 34, 38, 42, 58]. Normal hematopoietic progenitor cells, however, are not known to have the capacity to produce CSFs. Even after stimulation by agents such as phorbol myristate acetate, known to promote expression of the CSF genes, mRNA for G-, GM-, M-, and multi-CSF remained undetectable in normal hematopoietic progenitor cells [17, 71].

Effects of Exogenous CSFs on Myeloid Leukemia Cell Growth

Leukemic colony-forming cells share several features with normal hematopoietic stem cells including their requirement for exogenous growth factors for colony growth [4, 8, 51]. The ability of recombinant purified CSFs has been assessed to substitute for media conditioned by various tumor cell lines which are the most common source of growth factors. GM-CSF, G-CSF, and IL-3 have been shown to promote growth of a high proportion of L-CFCs [14, 26, 36, 48, 65]. However, responses of AML to CSF vary markedly from patient to patient. Colony-stimulating factors have been shown to affect both renewal ("birth") and determination ("death") of L-CFCs. Significant differences were seen when analyzing effects of GM-CSF, which in one AML specimen only triggered "birth," while another specimen was stimulated to mature ("death") [36]. However, GM-CSF has also been described to be the most effective growth-inducing factor for human myeloid leukemia cells [48]. IL-3 was effective by inducing AML growth in most instances, whereas G-CSF promoted both growth and differentiation with varying intensity [36].

Our data on proliferative responses of L-CFC to hematopoietic growth factors are summarized in Table 1. In contrast to GM-CSF, G-CSF, and IL-3, M-CSF was mostly found to favor differentiation and thus to inhibit self-renewal of leukemic stem cells in culture [37]. In 17 of 25 AML samples tested for effects of M-CSF we found an increase in the number of adherent cells that became apparent after 10 days of culture with up to 20% of cells adhered (Fig. 1). Overlapping effects of CSFs may result in synergistic or additive actions on in vitro growth of some AML specimens, as shown for G-CSF and GM-CSF [26, 65]. Effects of combinations of different CSFs on blast colony formation vary in contrast to very reproducible responses seen in normal hematopoietic progenitor cells [8, 66]. Responses of AML to CSFs could not be associated with distinct immunophenotypes of whole leukemic populations or those of L-CFC, nor to morphological subtypes [2, 42, 65].

In long-term culture the combination of IL-3 with G-CSF and GM-CSF resulted in higher plating efficiency compared with the effects seen with individual CSFs. Interestingly, the tendency of AML cells to differentiate in this assay was not reported to be accelerated by exogenously added CSFs, as compared with the maturation process ap-

Table 1. Proliferative response of L-CFC to hematopoietic growth factors^a

5637-CM	GM-CSF	G-CSF	M-CSF	IL-3	IL-1-b	TNF-α
(15% v/v)	(100 ng/ml)	(100 ng/ml)	(1000 U/ml)	(100 ng/ml)	(20 U/ml)	(50 ng/ml)
38/49 (77) ^b	31/49 (63)	25/49 (51)	0/19 (5)	10/19 (52)	0/19 (0)	0/19 (0)

^a Colony formation of L-CFC at day 10 of culture in a double-layer agar assay

^b Number positive/number investigated (percentage positive)



Fig. 1. Response of AML samples to various growth factors is determined by increases in adherent cells in suspension culture. Leukemic cells were cultured at 10⁶ cells/ml in medium, or in medium with IL-3 (100 ng/ml), GM-CSF (100 ng/ml), G-CSF (100 ng/ml), or M-CSF (1000 U/ml) for a period of 10 days. Percentage of adherent cells was evaluated at the end of the incubation period for each assay. The data represent means of ten independent experiments

pearing spontaneously [66]. In rare cases of AML (FAB M7), IL-1-beta has been identified as an essential growth promoter but also as an inducing molecule for IL-2 receptor expression [55]. However, there is no evidence for a promoting effect of IL-1 on blast colony formation of AML for the FAB M1, M2, M4, and M5 subtypes (own observation, unpublished), although IL-1 may act synergistically on very primitive multipotent hematopoietic cells [62]. Recently IL-6 has been identified as a costimulator to augment CSF-induced clonogenicity of AML blasts [45]. There is also evidence for suppressive effects on growth of AML, exerted by direct action of various cytokines, including TNF-alpha, IFN-gamma [18], and transforming growth factorbeta [64].

Colony-Stimulating Factor and Cytokine Production by AML Blasts

In contrast to normal myeloid progenitor cells, L-CFCs of some AML show colony formation in the absence of exogenous growth factors with a rate of 28% [42] (Table 2). With this information and responsiveness of AML samples to CSFs, it became conclusive to search for autocrine production of CSF in AML.

Recent studies show mRNA accumulation for various CSF species in a substantial proportion of a series of AML. G-CSF mRNA was detected in 25%-30%, GM-CSF in 23%-25%, and M-CSF in 12%-50% of the AML samples investigated [42, 53, 72]. Most frequently mRNA synthesis was found in AML specimens that exhibited autonomous in vitro growth (Fig. 1). In these cases autonomous growth was shown to be inhibited by adding neutralizing antisera for a given CSF to the experimental cultures [17, 71]. Autonomous leukemia colony growth was also not associated with a particular pattern of CSF production by AML or with distinct morphological subtypes [42].

Whereas the majority of AML samples with G-CSF and GM-CSF mRNA accumulation secreted the respective protein in a biologically active form, M-CSF was detected most often as a membrane-anchored protein [42, 53] (Table 3). The association of several eukaryotic genes to alternative promoters has been recognized. Thus alternative modes of splicing may result in generation of mRNA species coding for polypeptide products, which exhibit different secretion patterns. The presence of a hydrophobic transmembrane domain and two forms of protein encoded by two differently spliced mRNAs has been shown for M-CSF [28, 52]. Alternative use of the 5' splice

 Table 2. Association of autonomous in vitro growth by L-CFC and mRNA accumulation pattern by

 AML blasts

CSF mRNA for:	G + GM + M	G+GM	G	GM	М	No. CSF mRNA
Number of cases	4 ^a	2	3	0	0	5

^a Values are expressed as number of cases growing blast-type colonies in the absence of exogenous growth factors. Total number of AML samples tested for autonomous colony growth was 49

 Table 3. Colony-stimulating factor and cytokine production by AML blasts

	mRNA	Protein
G-CSF	15/49ª	12/49
GM-CSF	11/49	9/49
M-CSF	6/49	0/49
IL-3	0/54	ND
Beta-IL-1	14/44	14/44
IL-2	0/49	ND
IL-4	0/25	ND
IL-6	14/54	14/54
Alpha-TFN	19/54	19/54

ND, not done

^a Number positive/number investigated

donor sites in intron 2 of the G-CSF gene has been shown in human squamous carcinoma line (CHU-2) [39]. Other reports describe utilization of alternative promoters to transcribe the murine GM-CSF gene, thereby altering the hydrophobic NH2-terminal leader sequence, and generating a non-secreted form of the protein [63].

Recent studies have focused on autocrine production of various growth factor-related cytokines with growth regulatory potential on AML blasts. It was found that a high proportion of AML populations secrete IL-6, IL-1-beta, and TNF-alpha [15, 45]. Whereas IL-6 was shown to act as a cofactor to promote AML growth in vitro by enhancing numbers of CSF-driven blast colonies, IL-1-beta and TNF-alpha had little direct effect on AML growth (Table 1) [45]. Only high concentrations of TNF-alpha were shown to inhibit leukemic growth [18].

Endothelial cells which are potent sources of CSF supply in the normal marrow are known to respond to IL-1 and TNF with production of CSFs [38, 58, 73]. Consequently, AML-derived IL-1 and TNF has been shown to induce CSF synthesis by endothelial cells and has therefore been identified as a mechanism to augment growthpromoting stimuli [15, 45]. IL-4 acts in synergy with G-CSF to induce proliferation of normal CFU-GM [49]. Therefore we considered IL-4 as a candidate cytokine for synergistic growth promotion of AML blasts. In our series we found no AML sample producing IL-4 (n=25) (Table 3). A significant number of AML samples also express M-CSF receptors [11, 53]. No association was, however, found between growth of AML in vitro and expression of the M-CSF receptor. It has been shown that AML samples with monocytic phenotypes (FAB M4 and M5) can be induced to express surface-binding sites for IL-2 by gamma-interferon [16]. As already mentioned above, the IL-2 receptor could also be upregulated by IL-1-beta in AML M7 subtypes [55].

In series of AML samples of various subtypes (n=49), IL-2 mRNA was not detectable (own unpublished observation) (Table 3), suggesting that IL-2 does not play a role in autocrine growth control of AML. Coordinated expression and close linkage of IL-3 and GM-CSF genes in human activated T cells [47] led us to examine AML cells for IL-3 expression; however, mRNA or protein activity for IL-3 was not detected in any of the cases studied (n=54,unpublished). Data of factor expression in our series of AML are summarized in Table 3.

Cascade induction of various cytokines in normal [19, 21, 34, 46] and malignant cells [5, 35] raises the possibility that growth factors may recruit each other. Particularly IL-1, which was never found to be expressed by AML samples as a sole factor [45], must be considered in this regard. Further studies on the inducible expression of CSFs by AML blasts are currently under way. In order to exclude that distinct differentiation states of hematopoietic cells are physiologically associated with cytokine expression, a set of experiments was performed to show that accumulation of CSF mRNA by AML blasts does not depend on induction by in vitro cell processing, as previously mentioned [1]. Moreover, ten AML populations that were negative for G-, GM-, M-, and multi-CSF mRNA were induced with phorbol myristate acetate without providing evidence for inducible mRNA accumulation after various periods of incubation. In a series of ALL (n=20), assayed for accumulation of CSF, mRNA for G-, GM-, and M-CSF remained undetectable.

Pathophysiological Impact of Factor Production by AML Blasts and Possible Initiation Events

It has been suggested that transformed cells may escape growth restrictions by minimizing their needs for exogenous factors [61]. Some experiments suggest that growth factor production by malignant cells may be one escape mechanism and possibly crucial to sustain transformation: Infection of chicken hematopoietic cells with MH2, an avian retrovirus containing the v-myc and v-mil oncogenes, has resulted in transformation and proliferation of leukemic cells in the absence of exogenous growth factors. Autonomous growth in this system was promoted by chicken myelomonocytic growth factor production, induced by v-mil in vmyc-transformed hematopoietic cells [13]. Moreover constitutive synthesis of IL-3 by leukemia cell line WEHI-3B has been shown to result from retroviral insertion near the gene [70]. However, in human AML no virus-induced CSF expression has been reported so far. Cytogenetic abnormalities, which involve CSF genes in human AML, e.g., (del 5q) or (t15;17), must also be considered to result in dysregulated expression of growth factors. However, no specific association of cytogenetic changes with factor expression has yet been unraveled.

To investigate possible genetic changes undetectable by cytogenetic analysis, Southern blot analysis from our series of AML samples (n = 54) was performed to search for reconstructed genes of G-CSF, M-CSF, GM-CSF, IL-3, and IL-6. So far, we have not been able to detect a case with structural abnormalities in any of these AMLs, including AML populations that proliferated autonomously in vitro and/or expressed substantial amounts of CSF activity. However, another group reported abnormal Southern patterns of G- and GM-CSF genes, each in two individuals with AML: abnormal genomic patterns of GM-CSF were associated with larger-than-normal messages, which were constitutively expressed in two patients. In one patient with an abnormal G-CSF pattern, normal-sized G-CSF and GM-CSF mRNA was detected [7].

Autocrine and paracrine mechanisms, which can be viewed as primitive mecha-

nisms to achieve growth advantages [61], may be potentially detrimental to the survival of the organism if they are not closely regulated. Thus malignant transformation may result from inappropriate delayed expression of growth factors that were required by cells in early stages of differentiation. In order to determine a possible predisposure of CSF-stimulated hematopoietic cells to malignant transformation, the *GM-CSF* gene was introduced into the germline of mice, without observing myeloid tumors in these animals [29].

This and other experiments [54] reveal that induction of growth factor expression is most likely not the sole causative principle for oncogenesis in myeloid cells. ras gene mutations have been considerd as an initiation event for AML and ras protein was identified as a GTP-regulatory protein which serves as transducer element in the activation of adenylate cyclase [32]. Recent preliminary data suggest an accelerating role for a mutant ras gene product to augment growth factor-dependent signaling; in this experiment transfection of a mutant ras gene resulted in enhanced IL-3-dependent proliferation of a myeloid cell line [3]. To assay for an association with CSF expression we are currently screening a series of AML for N-ras point mutations.

References

- 1. Baer MR, Watt CC, Preisler HD (1988) Expression of GM-CSF, G-CSF, M-CSF, and IL-1 in acute myelogenous leukemia cells is induced by in vitro cell processing. Blood 72:346 (abstract)
- 2. Bennet JM, Catovsky D, Daniel MT, Flandrin G, Galton DAG, Gralwick HR, Sultan C (1985) Proposed revised criteria for the classification of acute myeloid leukemia: a report of the French-American-British cooperative group. Ann Intern Med 103:620-625
- 3. Boswell HS, Harrington MA, Burgess G, Nahreini T, English D, Hodges TD, Crean C, Gabig T (1988) A mutant *ras* gene augments IL-3 dependent proliferation in a fastidious immortal myeloid cell line. Blood 72:351 (abstract)
- 4. Buick RN, Minden MD, McCulloch EA (1979) Self-renewal in culture of proliferative blast progenitor cells in acute myeloblastic leukemia. Blood 54:95-104

- Cannistra SA, Rambaldi A, Spriggs DR, Herrmann F, Kufe D, Griffin JD (1987) Human granulocyte-macrophage colony-stimulating factor induces expression of the tumor necrosis factor gene by the U937 cell line and by normal human monocyte. J Clin Invest 79:1720-1728
- Cantrell MA, Anderson D, Ceretti DP, Price V, McKereghan K, Tushinski RJ, Mochizuki DY, Larsen A, Grabstein K, Gillis S, Cosman D (1985) Cloning, sequence, and expression of human granulocyte-macrophage colonystimulating factor. Proc Natl Acad Sci USA 82:6250-6254
- Cheng GYM, Kelleher CA, Miyauchi J, Wang C, Wong G, Clark SC, McCulloch EA, Minden M (1988) Structure and expression of genes of GM-CSF and G-CSF in blast cells from patients with acute myeloblastic leukemia. Blood 71:204-208
- Clark SC, Kamen R (1987) The human hematopoietic colony-stimulating factors. Science 236:1229–1237
- Delwel R, Dorssers L, Touw I, Wagemaker G, Löwenberg B (1987) Human recombinant multilineage colony stimulating factor (interleukin-3): stimulator of acute myelocytic leukemia progenitor cells in vitro. Blood 70: 333-336
- Donahue RE, Seehra J, Metzger M, Lefebvre D, Roch B, Carbone S, Nathan DG, Garnick M, Sehgal PK, Luston D, LaVallie E, McCoy J, Schendel PF, Norton C, Turner K, Yang Y-C, Clark SC (1988) Human IL-3 and GM-CSF act synergistically in stimulating hematopoiesis in primates. Science 241:1820–1823
- Dubreuil P, Torres H, Courcoul M-A, Birg F, Mannoni P (1988) c-fins expression is a molecular marker of human acute myeloid leukemias. Blood 72:1081-1085
- Ferguson-Smith AC, Chen Y-F, Newman MS, May LT, Sehgal PB, Ruddle FH (1988) Regional localization of the interferon-beta-2/B-cell stimulatory factor 2/hepatocyte stimulating factor gene to human chromosome 7p15-p21. Genomics 2:203-208
- Graf T, Weizsaecker Fv, Grieser S, Coll J, Stehelin D, Patschinsky T, Bister K, Bechade C, Calothy G, Leutz A (1986) V-mil induces autocrine growth and enhanced tumorigenicity in v-myc-transformed avian macrophages. Cell 45:357-364
- Griffin JD, Young DC, Herrmann F, Wiper D, Wagner K, Sabbath K (1986) Effects of recombinant human GM-CSF on proliferation of clonogenic cells in acute myeloblastic leukemia. Blood 76:1448–1453
- Griffin JD, Rambaldi A, Vellenga E, Young DC, Ostapovicz D, Cannistra S (1987) Secretion of interleukin-1 by acute myeloblastic

leukemia cells in vitro induces endothelial cells to secrete colony stimulating factors. Blood 70:1218-1221

- 16. Herrmann F, Cannistra SA, Levine H, Griffin JD (1985) Expression of interleukin 2 receptors and binding of interleukin 2 by gamma interferon-induced human leukemic and normal monocytic cells. J Exp Med 162: 1111-1116
- Herrmann F, Oster W, Lindemann A, Ganser A, Dörken B, Knapp W, Griffin JD, Mertelsmann R (1987) Leukemic colony-forming cells in acute myeloblastic leukemia: maturation hierarchy and growth conditions. Haematol Blood Transf 31:185–190
- Herrmann F, Bambach T, Bonifer R, Lindemann A, Riedel D, Oster W, Mertelsmann R (1988) The suppressive effects of recombinant human tumor necrosis factor-alpha on normal and malignant hematopoiesis: synergism with interferon-alpha. Int J Cell Cloning 6:241-261
- Herrmann F, Oster W, Meuer SC, Lindemann A, Mertelsmann R (1988) Interleukin 1 induces T cell production of granulocytemacrophage colony-stimulating factor. J Clin Invest 81:1415-1418
- 20. Herrmann F, Lindemann A, Klein H, Lübbert M, Schulz G, Mertelsmann R (1989) Effects of recombinant human GM-CSF in patients with myelodysplastic syndrome with excess of blasts. Leukemia 3:335-338
- Horiguchi J, Warren MK, Kufe D (1987) Expression of the macrophage-specific colonystimulating factor in human monocytes treated with granulocyte-macrophage colonystimulating factor. Blood 69:1259–1261
- 22. Huebner K, Isobe M, Croce CM, Golde DW, Kaufman SE, Gasson JC (1985) The human gene encoding GM-CSF is at 5q29–q32, the chromosome region deleted in the 5q-anomaly. Science 230:1282–1285
- Ikebuchi K, Wong GG, Clark SC, Ihle JN, Hirai Y, Ogawa M (1987) Interleukin-6 enhancement of interleukin-3-dependent proliferation of multipotential hematopoietic progenitors. Proc Natl Acad Sci USA 84: 9035–9039
- 24. Jaye M, Howk R, Burgess W, Ricca GA, Chiu I-M, Ravera MW, O'Brien SJ, Modi WS, Maciag T, Drohan WN (1986) Human endothelial cell growth factor: cloning, nucleotide sequence, and chromosome localization. Science 231:541-545
- 25. Kawasaki ES, Ladner MB, Wang AM, Van Arsdell J, Warren MK, Coyne MY, Schweickart VL, Lee MT, Wilson KJ, Boosman, Stanley ER, Ralph P, Mark DF (1985) Molecular cloning of a complementary DNA encoding human macrophage-specific colo-

ny-stimulating factor (CSF-1). Science 230: 291-296

- 26. Kelleher C, Miyauchi J, Wong G, Clark S, Minden MD, McCulloch EA (1987) Synergism between recombinant growth factors, GM-CSF and G-CSF, activity on the blast cells of acute myeloblastic leukemia. Blood 69:1498-1503
- 27. Kobilka BK, Dixon RA, Frielle T, Dohlmann HG, Bolansowski MA, Sigal IS, Yang-Feng TL, Francke U, Caron MG, Lefkowitz RJ (1987) C-DNA for the human beta-2adrenergic receptor: protein with multiple membrane-spanning domains encoded by a gene whose chromosomal location is shared with that of the receptor for platelet derived growth factor. Proc Natl Acad Sci USA 84:46-50
- Ladner BM, Martin GA, Noble JA, Nikoloff DM, Tal R, Kawasaki ES, White TJ (1987) Human CSF-1: gene structure and alternative splicing of mRNA precursors. EMBO J 6:2693-2698
- 29. Lang RA, Metcalf D, Cuthbertson RA, Lyons I, Stanley E, Kelso A, Kannourakis G, Williamson DJ, Klintworth GK, Gonda TJ, Dunn AR (1987) Transgenic mice expressing a hematopoietic growth factor gene (*GM*-*CSF*) develop accumulations of macrophages, blindness, and a fatal syndrome of tissue damage. Cell 51:675-686
- 30. Leary AG, Ikebuchi K, Hirai Y, Wong GG, Yang Y-C, Clark SC, Ogawa (1988) Synergism between interleukin-6 and interleukin-3 in supporting proliferation of human hematopoietic stem cells: comparison with interleukin-1-alpha. Blood 71:1759-1763
- 31. Le Beau MM, Epstein ND, O'Brien SJ, Nienhuis A, Yang Y-C, Clark SC, Rowley JD (1987) The interleukin 3 gene is located on human chromosome 5 and is deleted in myeloid leukemias with a deletion of 5q. Proc Natl Acad Sci USA 84:5913-5917
- Levitzki A (1988) Transmembrane signalling to adenylate cyclase in mammalian cells and in Saccharomyces cerevisiae. Elsevier Publication Cambridge TIBS 13:298-301
- 33. Lin FH, Suggs S, Lin CH, Browne JK, Smalling R, Egrie JC, Chen KK, Fox GM, Martin F, Stabinsky Z, Badrawi SM, Lai PH, Goldwasser E (1985) Cloning and expression of the human erythropoietin gene. Proc Natl Acad Sci USA 82:7580-7584
- 34. Lindemann A, Riedel D, Oster W, Ziegler-Heitbrock HWL, Mertelsmann R, Herrmann F (1989) Recombinant granulocyte-macrophage colony stimulating factor induces cytokine secretion by polymorphonuclear leukocytes. J Clin Invest 83:1308–1312

- 35. Lindemann A, Riedel D, Oster W, Mertelsmann R, Herrmann F (1988) Recombinant human granulocyte-macrophage colonystimulating factor induces secretion of autoinhibitory monokines by U937 cells. Eur J Immunol 18:369–374
- 36. Miyauchi J, Kelleher CA, Yang Y-C, Wong G, Clark SC, Minden MD, Minkin S, McCulloch EA (1987) The effects of three recombinant growth factors, IL-3, GM-CSF, and G-CSF, on the blast cells of acute myeloblastic leukemia maintain in short-term suspension culture. Blood 3:657-663
- 37. Miyauchi J, Wang C, Kelleher CA, Wong GG, Clark SC, Minden MD, Mc Culloch EA (1988) The effects of recombinant CSF-1 on blast cells of acute myeloblastic leukemia in suspension culture. J Cell Physiol 135:55-62
- Munker R, Gasson J, Ogawa M, Koeffler HP (1986) Recombinant human TNF induces production of granulocyte-monocyte colonystimulating factor. Nature 328:79-82
- 39. Nagata S, Tsuchia M, Asano S, Osami Y, Hirata Y, Kubota N, Oheda M, Nomura H, Yamazak T (1986) Molecular cloning and expression of cDNA for human granulocyte colony-stimulating factor. EMBO J 5:575-581
- 40. Oster W, Lindemann A, Mertelsmann R, Herrmann F (1986) Gamma interferon transcriptionally regulates secretion of colonystimulating factors in human monocytes. In: Cantrel K, Schellekens H (eds) The biology of the interferon system. Nijhoff, Dordrecht, pp 243-250
- 41. Oster W, Lindemann A, Horn S, Mertelsmann R, Herrmann F (1987) Tumor necrosis factor (TNF)-alpha but not TNF-beta induces secretion of colony stimulating factor for macrophages by human monocytes. Blood 70:1700-1703
- 42. Oster W, Lindemann A, Mertelsmann R, Herrmann F (1988) Regulation of gene expression of M-, G-, GM-, and multi-CSF in normal and malignant hematopoietic cells. Blood Cells 14:443-456
- 43. Oster W, Lindemann A, Riedel D, Cicco NA, Mertelsmann R, Herrmann F (1988) Monokines: stimulatory and inhibitory regulator molecules of myelopoiesis in vitro. J Biol Regul Homeostatic Agents 2:134-138
- 44. Oster W, Lindemann A, Mertelsmann R, Herrmann F (1989) Cellular sources of CSF in the peripheral blood. Eur J Immunol 19:543-547
- 45. Oster W, Cicco NA, Klein H, Fleischer B, Hirano T, Kishimoto T, Lindemann A, Mertelsmann R, Herrmann F (1989) Participation of the monokines IL-6, TNF-alpha,

and IL-1-beta secreted by acute myelogenous leukemia blasts in autocrine and paracrine leukemia growth control. J Clin Invest 84: 451-457

- 46. Oster W, Lindemann A, Mertelsmann R, Herrmann F (1989) GM-CSF and multi-CSF regulate monocyte secretion of G-CSF. Blood 73:64-67
- 47. Otsuka T, Miyajima A, Brown N, Otsu K, Abrams J, Sealand S, Caux C, Malefijt RDW, De Vries J, Meyerson P, Yokota K, Gemmel L, Rennick D, Lee F, Arai N, Arai K-I, Yokota T (1988) Isolation and characterization of an expressible cDNA encoding human IL-3. J Immunol 140:2288-2295
- Pebusque M-J, Lopez M, Torres H, Carroti A, Guilbert L, Mannoni P (1988) Growth response of human myeloid leukemia cells to colony-stimulating factors. Exp Hematol 16:360-366
- Peschel C, Paul WE, Ohara J, Green J (1987) Effects of B cell stimulatory factor-1/IL-4 on hematopoietic progenitor cells. Blood 70: 254-263
- 50. Pettenati MJ, Le Beau MM, Lemons RS, Shima EA, Kawasaki ES, Larson RA, Sherr CJ, Diaz MO, Rowley JD (1987) Assignment of CSF-1 to 5q33.1: evidence for clustering of genes regulating hematopoiesis and for their involvement in the deletion of the long arm of chromosome 5 in myeloid disorders. Proc Natl Acad Sci USA 83:2970-2974
- Pike BL, Robinson WA (1970) Human bone marrow colony growth in agar gel. J Cell Physiol 76:77-83
- 52. Ralph P, Warren MK, Lee MT, Csejtey J, Weaver JF, Broxmeyer HE, Williams DE, Stanley EA, Kawasaki ES (1986) Inducible production of human macrophage growth factor, CSF-1. Blood 68:633-639
- 53. Rambaldi A, Wahamiya N, Vellenga E, Heriguchi J, Warren K, Kufe D, Griffin JD (1988) Expression of the macrophage colonystimulating factor and c-*fms* genes in human acute myeloblastic leukemia cells. J Clin Invest 81:1030-1035
- 54. Roussel MF, Rettenmier CW, Sherr CJ (1988) Introduction of a human colony stimulating factor-1 gene into a mouse macrophage cell line induces CSF-1 independence but not tumorigenecity. Blood 71:1218-1225
- 55. Sakai K, Hattori T, Matsuoka M, Asou N, Yamamoto S, Sagawa K, Takatsuki K (1987) Autocrine stimulation of interleukin-1-beta in acute myelogenous leukemia cells. J Exp Med 166:1597-1602
- 56. Sandberg AA (1987) Prognostic significance of chromosome changes in acute leukemia. Haematol Blood Transf 30:15-20

- 57. Sherr CJ, Rettenmier CW, Sacca R, Roussel MF, Look AT, Stanley ER (1985) The c-*fms* proto-oncogene product is related to the receptor for the mononuclear phagocyte growth factor, CSF-1. Cell 41:665–676
- Sieff A, Tsai S, Faller DV (1987) Interleukin-1 induces cultured human endothelial cell production of GM-CSF. J Clin Invest 79:48-51
- 59. Simmers RN, Webber LM, Shannon MF, Garson OM, Wong G, Vadas MA, Sutherland GR (1987) Localisation of the G-CSF gene on chromosome 17 proximal to the breakpoint in t (15;17) in acute promyelocytic leukemia. Blood 70:330-332
- 60. Souza LM, Boone TC, Gabrilove JL, Lai PH, Zsabo KM, Murdock DC, Chazin VR, Bruszewski J, Lu H, Chen KK, Barendt J, Platzer E, Moore MAS, Welte K (1986) Recombinant human granulocyte colony-stimulating factor: effects on normal and leukemic myeloid cells. Science 232:61-65
- Sporn MB, Todaro GJ (1980) Autocrine secretion and malignant transformation of cells. N Engl J Med 15:878-880
- 62. Stanley RE, Bartocci A, Patinkin D, Rosendaal M, Bradley TR (1986) Regulation of very primitive, multipotent hematopoietic cells by hemopoietin-1. Cell 45:667-674
- 63. Stanley RE, Metcalf D, Sobieszcuk P, Gough NM, Dunn AR (1985) The structure and expression of the murine gene encoding granulocyte-macrophage colony-stimulating factor: evidence for utilisation of alternative promoters. EMBO J 4:2569-2573
- 64. Tessier N, Hoang T (1988) Transforming growth factor-beta inhibits the proliferation of blast cells of acute myeloblastic leukemia. Blood 72:159-164
- 65. Vellenga E, Young DC, Wagner K, Wiper D, Ostapovicz D, Griffin JD (1987) The effects of GM-CSF and G-CSF in promoting growth of clonogenic cells in acute myeloblastic leukemia. Blood 69:1771-1776
- 66. Vellenga E, Ostapovicz, O'Rourke B, Griffin JD (1987) Effects of recombinant IL-3, GM-CSF, and G-CSF on proliferation of leukemic clonogenic cells in short-term cultures. Leukemia 1:584-589
- 67. Wieser M, Bonifer R, Oster W, Lindemann A, Mertelsmann R, Herrmann F (1989) IL-4 induces secretion of CSF for granulocytes and CSF for macrophages by peripheral blood monocytes. Blood 73:1105–1108
- 68. Yang YC, Ciarletta AB, Temple PA, Chung MP, Kovacic S, Witek-Giannotti JS, Leary AC, Kriz R, Donahue RE, Wong GG, Clark SC (1986) Human IL-3 (multi-CSF): identification by expression cloning of a novel hematopoietic growth factor related to murine IL-3. Cell 47:3-10

- 69. Yarden Y, Escobedo JA, Kuang W-J, Yang-Feng TL, Harkins RN, Franke U, Fried VA, Ullrich A, Williams LT (1986) Structure of the receptor for platelet-derived growth factor helps define a family of closely related growth factor receptor. Nature 323:226-232
- Ymer S, Tucker QJ, Sanderson CJ, Hapel AJ, Campbell HD, Young IG (1985) Constitutive synthesis of interleukin-3 by leukemia cell line WEHI-3B is due to retroviral insertion near the gene. Nature 317:255-258
- Young DC, Griffin JD (1986) Autocrine secretion of GM-CSF in acute myeloblastic leukemia. Blood 68:1178-1181
- 72. Young DC, Demetri GD, Ernst TJ, Cannistra SA, Griffin JD (1988) In vitro expression of colony-stimulating factor genes by human acute myeloblastic leukemia. Exp Hematol 16:378-382
- 73. Zsebo KM, Yuschenhoff VN, Schiffer S, Chang D, McCall E, Dinarello CA, Brown MA, Altrock B, Bagby GC Jr (1988) Vascular endothelial cells and granulopoiesis: interleukin-1 stimulates release of G-CSF and GM-CSF. Blood 71:99-103

Clonal Analysis of Human Leukemias by Molecular Genetic Approaches

C. R. Bartram and J. W. G. Janssen

Studies of clonality using cytogenetic markers and glucose-6-phosphate dehydrogenase (G6PD) isoenzymes have provided convincing evidence for the clonal origin of most malignancies [1, 2]. Recently, molecular genetic approaches have complemented these investigations. In this chapter we briefly discuss some clinical applications or recombinant DNA strategies as powerful tools for the identification and monitoring of clonal cell populations in hematopoietic neoplasias.

Gene Rearrangements at Chromosomal Breakpoints

A novel set of clonal markers has been obtained through the molecular cloning of breakpoints involved in tumor-specific chromosomal aberrations. A case in point is the Philadelphia translocation (Ph) observed in more than 95% of chronic myelocytic leukemias (CMLs) and 20% of adult acute lymphoblastic leukemias (ALLs). The molecular hallmark of this cytogenetic marker is a recombination between the c-abl and the bcr gene [3]. Although clustered within two distinct areas of the bcr gene, the breakpoints on chromosome 22 differ molecularly from patient to patient. Therefore bcr rearrangements as demonstrated by Southern blot analysis can serve as a leukemia-specific marker in monitoring therapeutic effectiveness of regimens such as bone marrow trans-

plantation or interferon therapy [4, 5]. Application of a modified polymerase chain reaction (PCR) technique has recently revolutionized the diagnosis of Ph-positive leukemias [6, 7]. This approach allows the rapid and precise mapping of breakpoints within the two bcr regions involved in Ph-positive CML and ALL and, moreover, the detection of minimal residual leukemic cells at a level of 1:100000 (Fig. 1). Using this ultrasensitive method we observed leukemic cells in a variety of transplanted CML patients during complete clinical/hematological remission, who also revealed no indication of residual leukemia by cytogenetic or conventional Southern blot analysis. An example is shown in Fig. 1A (lane b).

Similar strategies have been successfully applied in other hematopoietic neoplasias, e.g., follicular lymphoma characterized by a t(14;18) and a corresponding rearrangement of the bcl_2 gene [8, 9]. However, the ultimate clinical significance of the PCR technique in detecting subclinical disease and predicting the clinical course of a given patient remains to be elucidated.

Immunoglobulin and T-Cell Receptor Gene Rearrangements

The analysis of Ig and TCR gene structure and regulation has been of great value in

- 1. defining the lineage and stage of maturation of lymphoid malignancies,
- 2. determining the clonality of cell populations, and
- 3. monitoring the clinical course of hematopoietic neoplasias [10].

Section of Molecular Biology, Department of Pediatrics II, University of Ulm, Prittwitzstraße 43, 7900 Ulm, FRG



Along this line we recently investigated 21 ALL patients combining immunological and molecular analyses to evaluate the clonal relationship of leukemic cells at first presentation and relapse [11, 12]. Using this approach we provided compelling evidence that, despite a similar phenotype at relapse, leukemic cells of the majority of cases (12/ 21) showed genotypic variations (Fig. 2). Extending a previous study [13], we also analyzed 31 AUL (acute undifferentiated leukemia) patients and found in 30% of cases multiple rearranged Ig gene fragments due to clonal evolution. Reexamination in relapse was possible in four of the latter patients and revealed reemergence of a single subclone. As a possible clue to the mechanisms leading to the predominance of one leukemic subclone in relapse, we observed concurrent amplification and/or increased expression of mdr1 sequences. Increased expression of the *mdr* gene family, however,

18

Fig. 1A, B. Diagnosis of Ph-positive CML by PCR. A RNA samples obtained from BM cells of two CML patients 13 and 8 months after bone marrow transplantation (a, b) and a dilution series of a third case chronic-phase disease (c-e;one leukemic cell was diluted in 10^2 , 10^3 , or 10^4 normal cells) was copied into cDNA, amplified, and directly run on a 2.5% agarose gel. Rearranged bcr/abl sequences (arrow) are observed in all lanes except a. B Amplified cDNAs obtained from peripheral blood of two Ph-positive CMLs were run on an 8% polyacrylamide gel and hybridized to a c-abl probe. Analysis of case 1 shows a recombination between bcr exon 2 and abl exon II, while in case 2 bcr exon 3 is spliced to abl exon II. M, molecular weight marker

has been implicated with the development of resistance against multiple chemotherapeutic agents [14].

Mutated ras Genes

Point mutations leading to the activation of the transforming potential of *ras* genes have been detected in a variety of different human malignancies with variable frequencies [15]. Preferential involvement of the Ki-*ras* gene has been demonstrated in some solid tumors such as pancreatic and colorectal carcinomas or adenocarcinomas of the lung, while activated N-*ras* genes predominate in hemopoietic neoplasias [15, 16]. Although the clinical significance of this genomic alteration remains to be elucidated, mutated *ras* genes are undoubtedly valuable markers for clonal analysis. This may be illustrated by recent investigations of AMLs demonstrat-



Fig. 2. Southern blot analysis of six ALLs investigated at first presentation (a) and relapse (b). BamHI digests were hybridized to $Ig c\mu$ sequences detecting a 17-kb germline fragment. N, placenta control DNA. Note clonal variations in both stages of cases 3, 4, and 6

ing mutated N-*ras* alleles in approximately 20% of cases [17-19]. A remarkable heterogeneity of leukemic cells was observed by direct comparison of the *ras* gene status of individual cases at initial diagnosis and relapse [18, 19]. These studies identified AMLs with

- 1. identical mutations at both stages,
- 2. acquisition of a point mutation at relapse, or
- 3. absence of a mutated alleles, initially characterizing leukemic blasts (Fig. 3).

Ras gene muations can obviously occur at various stages during the evolution of AML.

Fig. 3. Detection of mutated N-ras codon 12 alleles in two AML patients investigated at initial diagnosis (1, 4), remission (2, 5), and relapse (3, 6). DNA preparations obtained from peripheral blood samples were amplified by PCR and screened using oligonucleotide probes specific for the wild-type N-ras 12-sequence GGT (glycine) as well as mutation AGT (serine), or TGT (cysteine). One patient (1-3) is characterized by substitution of the normal amino acid glycine by serine (AGT) in leukemic cells at relapse (3), but not at primary diagnosis (1), while the other case (4-6) exhibits a substitution of the wild-type allele by cysteine (TGT) initially (4), but not in blasts at relapse (6)

The detection of *ras* mutations in a proportion of patients with myelodysplastic syndromes, preleukemic entities evolving into overt AML in up to 40% of cases, supports the view that respective alterations may also represent initiating events in leukemogenesis [20, 21]. In a series of 96 myelodysplastic syndromes (MDSs) we observed *ras* gene mutations in seven patients. Cell separation analysis demonstrated the pluripotent stem cell origin of all cases by identification of mutated alleles in granulocyte, monocyte/ macrophage, as well as B- and T-lymphocyte cell fractions [22, 23]. Moreover, the value of *ras* gene analyses for monitoring



therapeutic effectiveness may be illustrated by the disappearance of *ras* gene mutations in MDS patients during the course of lowdose cytarabine treatment [24].

X-Chromosome Inactivation Analysis

X-Chromosome inactivation analyses as introduced by Vogelstein et al. [25] are based on the following principles:

- 1. The random nature of X-inactivation renders females mosaic for heterozygous loci. However, in monoclonal cell populations the same X-chromosome will be active in all cells.
- 2. Maternal and paternal alleles of an Xlinked gene can be distinguished by restriction fragment length polymorphisms (RFLPs).
- 3. Active and inactive copies of X-chromosomal genes such as hypoxanthine phosphoribosyl transferase (HPRT) or phosphoglycerate kinase (PGK) are identified through different methylation patterns.

This approach enables X-incativation to be studied in almost 50% of females and thereby overcomes a major detraction of G6PD isoenzyme analysis posed by the rarity of heterozygous patients.

Using this strategy the clonal nature of acute myeloid leukemias could be unequivocally demonstrated [19, 26]. Interestingly, a single dominant hemopoietic clone can also be observed in a proportion of AML patients (Fig. 4) in otherwise complete clinical and hematological remission [19, 26, 27]. This result indicates that in some patients leukemic cells may have the capacity of differentiating into mature hematopoietic cells. From a clinical point of view it seems to be relevant that clonal remission in AML might not necessarily be associated with an unfavorable prognosis [19, 26]. This observation may be reconciled with data obtained by the same technique establishing a clonal relationship of hematopoietic cell lineages in almost every MDS patient analyzed, irrespective of disease duration [23].

The few examples discussed above may indicate the value of molecular genetic approaches in establishing diagnostic and prognostic parameters for the analysis of



Fig. 4A, B. Clonal composition of bone marrow samples from two female AML patients (A, B) determined by X-chromosome inactivation analysis. A PGK RFLP characterized by 1.05-kb and 0.9 kb fragments in BstXI/PstI digests distinguishes the maternal from the paternal allele and methylation differences as shown by HpaII digestion distinguish between active and inactive Xchromosome. Following BstXI and PstI digestion, DNAs were divided into two equal aliquots; one was not digested further (lanes b) and the other was digested with HpaII (lanes a). The complete loss of one allele is demonstrated after HpaII digestion in both patients prior to therapy, indicating a monoclonal cell population. Analysis in remission reveals restoration of a polyclonal pattern in patient A (lane a^+), but persistence of monoclonal hematopoiesis in patient B (lane a^+)

human leukemias. Although we have concentrated in this chapter on some novel strategies of elucidating the clonal nature of hematopoietic neoplasias, it is obvious that the application of recombinant DNA techniques is of major importance for numerous areas in clinical oncology.

Acknowledgments. We thank B. Anger, R. Arnold, H. v. d. Berghe, M. Buschle, H. Drexler, A. Fröhlich, H. Heimpel, W. Hiddemann, E. Kleihauer, B. Kubanek, M. Layton, W. D. Ludwig, J. Lyons, G. J. Mufti, A. Raghavachar, J. Ritter, A. C. M. Steenvoorden, and E. Thiel for fruitful cooperation in the projects summarized in this chapter. Support was given by grants from the Deutsche Forschungsgemeinschaft and Deutsche Krebshilfe.

References

- 1. Yunis JJ (1983) The chromosomal basis of human neoplasia. Science 221:227-236
- 2. Fialkow PJ (1976) Clonal origin of human tumors. Biochim Biophys Acta 458:283-321
- Kurzrock R, Gutterman JU, Talpaz M (1988) The molecular genetics of Philadelphia chromosome-positive leukemias. N Engl J Med 319:990-998
- Bartram CR, Arnold R, Kubanek B (1986) Diagnostic value of *bcr* sequences. Leuk Res 10:697-699
- Yoffe G, Blick M, Kantarjian H, Spitzer G, Gutterman J, Talpaz M (1987) Molecular analysis of interferon-induced suppression of Philadelphia chromosome in patients with chronic myeloid leukemia. Blood 69:961-963
- Kawasaki ES, Clark SS, Coyne MY, Smith SD, Champlin R, Witte ON, McCormick FP (1988) Diagnosis of chronic myeloid and acute lymphocytic leukemias by detection of leukemia-specific mRNA sequences amplified in vitro. Proc Natl Acad Sci USA 85:5698-5702
- Lee MS, Chang KS, Freireich EJ, Kantarjian HM, Talpaz M, Trujilo JM, Stass SA (1988) Detection of minimal residual *bcr/abl* transcripts by a modified polymerase chain reaction. Blood 72:893-897
- Haluska FG, Tsujimoto Y, Croce CM (1987) Oncogene activation by chromosome translocation in human malignancies. Annu Rev Genet 21:321–345
- Lee MS, Chang KS, Cabanillas F, Freireich EJ, Trujillo JM, Stass SA (1987) Detection of minimal residual cells carrying the t(14;18) by DNA sequence amplification. Science 237: 175–178
- Waldmann TA (1987) The arrangement of immunoglobulin and T-cell receptor genes in human lymphoproliferative disorders. Adv Immunol 40:247-321

- Raghavachar A, Thiel E, Bartram CR (1987) Analyses of phenotype and genotype in acute lymphoblastic leukemias at first presentation and in relapse. Blood 70:1079-1083
- Raghavachar A, Ludwig WD, Bartram CR (1988) Clonal variation in childhood acute lymphoblastic leukaemia at early and late relapse detected by analyses of phenotype and genotype. Eur J Pediatr 147:503-507
- Raghavachar A, Bartram CR, Ganser A, Heil G, Kleihauer E, Kubanek B (1986) Acute undifferentiated leukemia: implications for cellular origin and clonality suggested by analysis of surface markers and immunoglobulin gene rearrangement. Blood 68:658-662
- Pastan J, Gottesman M (1987) Multiple-drug resistance in human cancer. N Engl J Med 316:1388-1393
- 15. Bos JL (1988) The *ras* gene family and human carcinogenesis. Mutat Res 195:255-271
- Almoguera C, Shibata D, Forrester K, Martin J, Arnheim N, Perucho M (1988) Most human carcinomas of the exocrine pancreas contain mutant c-K-ras genes. Cell 53:549– 554
- Bos JL, Verlaan-de Vries M, van der Eb AJ, Janssen JWG, Delwel R, Löwenberg B, Colly LP (1987) Mutations in N-ras predominate in acute myeloid leukemia. Blood 69:1237– 1241
- Farr CJ, Saiki RK, Erlich HA, McCormick F, Marshal CJ (1988) Analysis of ras gene mutations in acute myeloid leukemia by polymerase chain reaction and oligonucleotide probes. Proc Natl Acad Sci USA 85:1629– 1639
- Bartram CR, Ludwig WD, Hiddemann W, Lyons J, Buschle M, Ritter J, Harbott J, Fröhlich A, Janssen JWG (1989) Acute myeloid leukemia: analysis of *ras* gene mutations and clonality defined by polymorphic X-linked loci. Leukemia 3:247-256
- Lyons J, Janssen JWG, Bartram CR, Layton M, Mufti GJ (1988) Mutations of Ki-ras and N-ras oncogenes in myelodysplastic syndromes. Blood 71:1707-1712
- Padua RA, Carter G, Hughes D, Gow J, Farr C, Oscier D, McCormick F, Jacobs A (1988) *Ras* mutations in myelodysplasia detected by amplification, oligonucleotide hybridization, and transformation. Leukemia 2:503-510
- 22. Janssen JWG, Steenvoorden ACM, Lyons J, Anger B, Böhlke JU, Bos JL, Seliger H, Bartram CR (1987) Ras gene mutations in acute and chronic myelocytic leukemias, chronic myeloproliferative disorders and myelodysplastic syndromes. Proc Natl Acad Sci USA 84:9228-9232
- Janssen JWG, Buschle M, Layton M, Drexler HG, Lyons J, van den Berghe H, Heimpel H,

Kubanek B, Kleihauer E, Mufti GJ, Bartram CR (1989) Clonal analysis of myelodysplastic syndromes: evidence of multipotent stem cell origin. Blood 73:248-254

- 24. Layton DM, Mufti GJ, Lyons J, Janssen JWG, Bartram CR (1988) Loss of *ras* oncogene mutation in a myelodysplastic syndrome after low-dose cytarabine therapy. N Engl J Med 318:1468-1469
- 25. Vogelstein B, Fearon ER, Hamilton SR, Feinberg AP (1985) Use of restriction fragment length polymorphisms to determine the clonal origin of human tumors. Science 227:642-645
- 26. Fearon ER, Burke PJ, Schiffer CA, Zehnbauer BA, Vogelstein B (1986) Differentiation of leukemia cells to polymorphonuclear leukocytes in patients with acute nonlymphoblastic leukemia. N Engl J Med 315: 15-24
- 27. Fialkow PJ, Singer JW, Raskind W, Adamson JW, Jacobson RJ, Bernstein JD, Dow LW, Najfeld V, Veit R (1987) Clonal development, stem-cell differentiation, and clinical remissions in acute nonlymphocytic leukemia. N Engl J Med 317:468-473

Clinical Relevance of Cytogenetics in Acute Leukemia

A. Hagemeijer and D. C. van der Plas

Introduction

Cytogenetic analysis of leukemic cells has shown the presence of acquired chromosome abnormalities in more than 50% of cases. Since 1970, banding techniques have been applied progressively and a preliminary analysis of the data has been performed at the First, Second, and Fourth International Workshops on Chromosomes in Leukemia (IWCL) (1978, 1979, 1982) for Acute Non-Lymphocytic Leukemia (ANLL) and at the Third IWCL (1980) for Acute Lymphoblastic Leukemia (ALL) [1-4]. These analyses revealed

- 1. the nonrandom occurrence of some cytogenetic changes in acute leukemias and
- 2. the association of specific chromosomal abnormalities with specific morphological subtypes of leukemia; and
- 3. they emphasized the diagnostic and prognostic value of the karyotype of the leukemic cells independent of other clinical and hematological features.

Cytogenetic abnormalities also constitute a unique marker of the leukemic cells that is used in longitudinal studies to ascertain remissions, relapses, and residual diseases [5].

More recently, development of molecular genetic techniques has stimulated investigation into molecular changes characteristic for specific leukemic chromosomal translocations. With the exception of the Philadelphia translocation, most progress along this line of research has been slower than originally expected. How gene rearrangement and/or activation of oncogenes cause leukemia has not yet been demonstrated but, in the meantime, the discovery of specific molecular changes has generated new tools for diagnosis and follow-up of leukemic patients [6].

Chromosome Abnormalities in ANLL

Occurrence and Type of Clonal Aberration

A relatively large number of reports have been published describing consecutive or selected series of ANLL patients and correlating the karyotype of the leukemic cells with morphological type of leukemia and outcome [for review see 7, 9–13]. In ANLL clonal abnormalities are found in 60%– 90% of cases depending on the laboratory and the selected group of patients: in de novo adult ANLL the percentage of normal bone marrow karyotype is more important than in childhood ANLL or in secondary ANLL [7]. The clonal changes can be classified into three major categories:

- 1. Specific translocation associated with a particular morphological subtype of leukemia according to the French-American-British (FAB) classification (Table 1). These specific changes are more frequent in children and younger patients. The overall frequency is about one-third that of the ANLL cases.
- 2. Nonrandom numerical or structural changes, particularly +8, -7 or 7q-, -5

Department of Cell Biology and Genetics, Erasmus University, PO Box 1738, 3000 DR Rotterdam, The Netherlands

Chromosome abnormalities ^a	FAB morphological subtype	Additional characteristics
t(15;17) (q22;q11 or q12)	M3 and M3 variant	In more than 90% of M3
t(8;21)(q22;q22)	M2	Auer rods
t(6;9) (p23;q34)	M2 or M4	Basophilia in M2 cases, sometimes history of MDS
t(9;22) (q34;q11)	M1 (M2, M4)	Faint peroxidase stain
inv(16), del(16), t(16;16) (p13;q22)	M4-"eo"	Abnormal eosinophils in bone marrow
t(9;11)(p21-22;q23), t11q23	M5a or M4	
t(8;16) (p11;p13)	M5b	Erythrophagocytosis

Table 1. Recognized specific chromosomal changes in de novo ANLL

^a For specific reports on these translocations see ref. 7, 16, and 17

or 5q-, but also trisomy 21 and 22, and deletion of part of 17p, 20q, 18q, 9q, and 13q. These changes are recurrent, found as isolated abnormality or in association. They are found in about one-third of de novo ANLLs, they are the most frequent changes in secondary leukemia, but they are also observed in myelodysplastic syndrome (MDS). They are not associated with a specific FAB morphological type and are the major component of the complex karyotypic abnormalities that characterize leukemia with very poor prognosis.

3. The remaining cases (about 25%) show numerical (like +4) or structural changes that are random and/or specific, but every single one occurs at such low frequency $(\leq 1\% \text{ of ANLL cases})$ that their diagnostic significance has not yet been established. A recent example of such miscellaneous structural change is the t(8;16) that is now recognized as a specific translocation associated with FAB-M5 acute leukemia with prominent phagocytosis [14, 15].

Clinical Significance

For obvious reasons, determination of the clonal chromosomal aberrations in ANLL is of diagnostic value: it confirms malignancy and for the specific changes, because of their specific clinical and morphological associations, it makes possible a chromosomal subclassification of leukemia [17]. Recent large studies correlating response to therapy and outcome of ANLL patients classified according to their leukemic karyotype indicated the prognostic value of the leukemic karyotype independent of other clinical parameters. At the Sixth IWCL [13] held in London in 1987 the follow-up data of the Fourth IWCL were analyzed and the results were in line with the study reported by Keating et al. [12] as well as other studies (Table 2). These studies demonstrated not only a difference in morphological diagnosis, therapeutic response, and survival for the various type of cytogenetic abnormalities but also that unique biological consequences follow these abnormalities that influence the (natural) course of the disease and that could be amenable or require specific therapeutic strategy. For example, the t(15;17) is found in more than 90% of cases with FAB-M3 and with the microgranular variant form of acute promyelocytic leukemia (APL): 20%-30% of these patients died early of hemorrhagic complications (DIC, disseminated intravascular coagulation); among the treated patients, the remission rate was high and the duration of first complete remission was relatively long, but relapses usually appeared to be therapy resistant. In contrast, patients with a t(8;21)showed a high remission rate, but also tendency to successive relapses followed by successive remissions, explaining the overall survival time, which is only slightly better than the cases with a normal diploid karyotype, matched for age and receiving the same type of treatment.

Karyotype	Sixth IWCL (1987) ^a 355 intensively treated		Yunis et al. (1988) ^a 185 adults		Keating et al. (1988) ^a 384 patients	
	N	Median survival	N	Median survival	N (CR)	Median CR duration
Normal	148	14	19	22+	178 (122)	14
Abn. 16	6	27	14	26+	21 (19)	22
t(15;17)	16	20	8	20	21 (11)	27
t(8;21)	25	14	9	24+	27 (25)	17
Abn.11q	15	6	16	9	5 (3)	_
-5,5q- -7.7q-	28	3	11	9	41 (15)	7
t(9:22)	_	_	5	3	12 (4)	_
Complex	52	12)	20		(-)	
Very complex	21	3 }	39	} 3		

Table 2. Prognostic value of leukemic cell karyotype in ANLL median survival/CR duration in months

^a Refs. 13, 12, and 11 respectively

The cases with inv(16), del(16), or t(16;16) showed a complete remission rate of 95% or more. But, after cessation of therapy, relapses as solid leptomeningeal tumors [18] or even peritoneal tumor have been reported. Later on, changes in therapeutic regimen seemed to have obviated these late complications [12].

Other specific translocations, i.e., t(9;22), t(6;9), or translocation involving 11q23 are correlated with very poor prognosis and short survival, as are also the recurrent abnormalities with losses of chromosomes 5 or 7. The very complex karyotypes are particularly refractory to treatment.

For other specific changes, the frequency is too low to enable any sensible analysis of survival data to be made. In Yunis' recent report of 185 consecutive AMLs [11], the cases with single miscellaneous defect (20%) of total) did as well as the patients with a normal diploid karyotypes (10% of total in this series), with a median survival close to 2 years. In other series [e.g., 9, 10, 12, 13], where the proportion of normal diploid karvotype (NN) is much larger, the median survival time of this NN category is significantly shorter than in the cases with single recurrent effect, indicating the intrinsic heterogeneity of the "normal leukemic karvotype" group.

Chromosome Abnormalities in ALL

Incidence and Classification

In recent consecutive series of chromosome studies in ALL, including our own, 20%-40% of the cases show only normal metaphases, less than 10% are unsuccessful, and the remaining 50% - 70% are abnormal. In childhood ALL, the abnormal karyotypes are distributed in various categories. based on changes in ploidy: high hyperdiploid karyotypes with more than 50 chromosomes ($\pm 30\%$ in childhood ALL), hyperdiploid karyotypes with 47-50 chromosomes ($\pm 10\%$), pseudodiploid karyotypes (25%-30% of cases), and rare hypodiploid cases (Table 3) [19, 21-24]. In adults, the percentage of normal karyotypes and of hyperdiploid karyotypes (\geq 50 chromosomes) is decreased in favor of the pseudodiploid cases [20, and personal unpublished data]. The latter category is characterized by the presence of structural abnormalities and translocations that have been shown to correspond to the specific immunological phenotype with distinct prognostic significance.

	Normal	Hyperdiploi	d	Pseudodiploid	Hypodiploid
		> 50 chromo- somes	47-50 chromo- somes		
Children Adults	20%-40% 15%-20%	$\pm 30\%$ 10%-20%	${\pm10\%} {\pm10\%}$	25%-30% 35%-50%	<5% ±5%

Table 3. Distribution of the leukemic karyotypes in ALL in children and adults

Technical Considerations

Cytogenetic analysis in ALL are more difficult than in ANLL. In ALL, despite high cellularity and a high percentage of leukemic cells in bone marrow (BM) and peripheral blood (PB), only a low yield of leukemic metaphases is obtained, with chromosomes very fuzzy and of poor morphology. Use of cultures and synchronization techniques increases the number of well-banded metaphases, but these show mostly a normal karyotype and are probably representative of the normal BM stem cells. This is particularly true in children and for the group of ALLs with hyperdiploid karyotype. Adult ALLs are more amenable to culture and in many cases a 24-h culture will be the method of choice. Despite these difficulties in childhood ALL, by using a direct method and careful handling of BM cells in an optimal setting, Williams (1985) demonstrated the presence of an abnormal karyotype in over 90% of cases [25]. To the best of our knowledge, these results have not been equaled in other institutions. DNA flow cytometry of leukemic cells can (should) be used in parallel with cytogenetics: indeed DNA cytometry will reliably identify two categories of patients: those with a high hyperdiploid karyotype (>50 chromosomes) and those with low hypodiploidy (≤ 43 chromosomes) corresponding to the groups with the best and worse prognosis, respectively [26].

Prognostic Significance of Cytogenetic Findings in ALL

In childhood ALL, the group of patients with high hyperdiploidy shows the highest

response rate and a probability of cure of about 85% with modern chemotherapy [3, 17, 19, 21–24]. Translocations, particularly the Philadelphia translocation, the t(4;11), and translocations involving 8q24 in association with B-cell ALL have been shown to identify patients with the shortest survival. Intermediate response rate and survival time is found for the group of patients with normal karyotype and with slight aneuploidy (45–49 chromosomes) provided that the poor-risk translocations are absent. Translocation (1;19), 6q-, 9p-, and rearrangement of 12p are recurrent structural changes seen in these leukemic karyotypes (Table 4).

In adult ALL, discrimination between better- and worse-risk ALL is much less clear, as survival longer than 3 years is still exceptional. But, also in adults, the high hyperdiploid karyotype (>50 chromosomes) is doing better than the other karyotype [3, 20, 27, personal unpublished data].

In ALL the high-hyperdiploid karyotype shows recurrent, nonrandom numerical abnormalities with mainly trisomy of chromosomes X, 4, 6, 10, 14, 17, 18, and often tetrasomy 21. Structural changes and translocations are unusual and are found in about 10% of cases. Classically, the leukemic karyotype correlates with FAB-L1 (80%) or FAB-L2 (20%) morphological classification and with the common ALL (sometimes pre-B) immunophenotype. Incidentally, 0-ALL and T-ALL are found, but in these cases there is usually a specific translocation corresponding to the particular phenotype, in addition to the numerical changes. Two categories of high-hyperdiploid karyotypes do not belong to this rather homogeneous group and are best diagnosed by using DNA flow cytometry in parallel with cytogenetics, i.e., (a) the near-

Outcome	Karyotype	Immunophenotype
Favorable	Hyperdiploid: > 50 chromosomes	CALLA (80%)
Intermediate	Normal	
Poor	Translocations t(1;19) t(8;14) (q24;q11) t(11;14) (p13;q11) inv(14)	Pre-B T-ALL T-ALL
Very poor	t(4;11) t(9;22) t(8;14) (q24;q32) near haploid	0-ALL CALLA/Pre-B B-ALL
Unclear	6q — del/t 9p del/t 12p	No specific phenotype

Table 4. Prognostic value of karyotype in ALL

CALLA, common acute lymphoblastic leukemia antigen; T-ALL, Tcell acute lymphoblastic leukemia; 0-ALL, Null-acute lymphoblastic leukemia; B-ALL, B-cell acute lymphoblastic leukemia

diploid karyotype (26-35 chromosomes), which by duplication may present with a majority of hyperdiploid metaphases, and (b) the hypotetraploid karyotype, both types with less favorable outcome.

A normal karyotype is found in various percentages in different studies and is by nature heterogeneous since it comprises ALL cells with changes undetectable by cytogenetics as well as undetected abnormalities due to technical shortcomings. All immunophenotypes are found, but more than half of adult T-ALLs and about 30% of childhood T-ALLs have a normal karyotype. Prognosis is also intermediate, with a probability of cure of 65% - 70% for children, and a median disease-free survival of 12 months in adults.

In ALL, the specific translocations identified correspond to specific immunophenotypes and are indicative of unfavorable outcome, thus requiring adapted treatment strategy. Other nonrandom structural changes are deletions (6q-, 9p-, 11q-) and unbalanced translocations involving particularly 1q, 9p, 12p, as well as 2 isochromosomes i(7q) and i(9q). Most of these recurrent abnormalities are probably secondary. They are found as a single defect or in association with other aberrations and their prognostic significance is still unclear [28].

ALL with t(4;11)

We studied 12 cases of ALL with t(4;11), 6 children including 4 infants aged 2-13 months, and 6 adults aged 22-67 years [29 and unpublished data]. All presented with high-risk clinical features and an 0-ALL phenotype (Tdt +, CD19 +, CD10 -,HLADR+), rearrangement of IgH in the investigated cases, and paradoxical expression of some mature myeloid or monocytic membrane antigens (CD15+). Morphologically, it is the prototype of biphenotypic leukemia. Usually the majority of blasts show a FAB-L2 morphology but monoblastic features can be expressed when studied by electron microscopy, with monoclonal antibodies or after induction with phorbol esters. In our series, all adults died within 1 year of diagnosis, four of the children survived 30-51 months, and two of them are still alive 30 months and 45 months after diagnosis.

Philadelphia-Chromosome-Positive ALL

We studied ten ALL patients with Philadelphia translocation in leukemic cell karyotype, one child and nine adults (12.5% of adult ALL in our series). The standard t(9;22) was found in six cases, variant translocations in four instances, and in four cases the karyotype showed rather complex additional abnormalities (unpublished data). In four cases, molecular studies showed a breakpoint on chromosome 22 in the 5.8-kb BCR region corresponding to the breakpoint cluster region in chronic myelocytic leukemia (CML) [30]. Six cases were BCR(-) and in four of them rearrangement of the first intron of the bcr gene could be demonstrated; the other two cases were not investigated [6]. The median survival time was 12 months and the longest 36 months. This was an exceptional patient who relapsed after 28 months of complete remission. This series is too small to show and to allow correlation between the site of molecular breakpoint in the BCR gene (either first intron or BCR region) and outcome.

Cytogenetic Marker of Leukemic Cells

Cytogenetic abnormalities constitute а unique marker of leukemic cells. In longitudinal studies, they are used to assess the quality of hematological remission and of bone marrow autograft and to demonstrate impending relapse. Their usefulness in detecting minimal disease is limited by the requirement of a large number of metaphases, the majority being from normal progenitors. For this reason, combined techniques are used, aiming at selection or enrichment of the residual leukemic cell population in the sample karyotyped, for instance, immunolabeling of the metaphases [31], flow sorting of cells labeled with specific monoclonal antibodies [32], flow karyotyping [33], interphase cytogenetics using chromosomespecific alphoid probes to detect a known aneuploidy [34]. Cytogenetics and cell culture techniques can also be combined, e.g. using specific growth factors for recruitment of leukemic cells [35]. By far the most powerful tool for detecting minimal diseases is the new molecular technology that allows amplification of DNA or RNA sequences specifically altered in some leukemia (e.g., Ph^{1} + leukemia), using the polymerase chain reaction (PCR) [6]. Unfortunately, so far this technique has only been applicable in the cases where molecular analyses of the specific chromosomal translocation have

demonstrated consistent molecular rearrangements.

Molecular Studies of Specific Cytogenetic Rearrangements

In acute leukemia, the recurrent chromosomal translocations are indicative of a consistent molecular rearrangement of the genes located in the chromosomal bands involved in the translocation. Presumably, molecular analyses of these specific translocations will unravel the mechanisms causing the development of this particular morphological type of leukemia. So far the studies have been successful in demonstrating constitutive activation of the c-myc oncogene in Burkitt's lymphoma t(8:14) and variant translocations. Also, other leukemic T- and B-cell rerrangements of breakpoints have been characterized [36]. In the Philadelphia translocation the c-abl oncogene is modified and activated as a result of its translocation within the BCR gene on chromosome 22 [37]. These results are providing us with new tools for diagnosis of Ph + leukemia as well as for detection of residual disease (see above). In the past few years, many oncogenes, growth factors, and growth factor receptor genes have been mapped around chromosomal regions specifically involved in leukemia [38]. In the very near future it is to be expected that the number of specific translocations molecularly characterized will increase rapidly and that new breakpoint-specific regions will be discovered.

Summary and Conclusions

The diagnostic and prognostic value of specific cytogenetic abnormalities has been established for most recurrent translocations. For less frequent changes, we still need to collect more cases for determination of their clinical significance. Optimal treatment of leukemia with modern therapeutic strategies requires knowledge of the prognostic factors, and leukemic karyotype should be one of the variable features systematically evaluated in all trials. The molecular analysis of the specific translocation will considerably increase our understanding of the mechanism of leukemogenesis and provide us with new tools for diagnosis. Systematic collection and conservation of acute leukemic cells, cytogenetically and immunologically characterized, would greatly facilitate and accelerate these fundamental studies.

References

- First International Workshop on Chromosomes in Leukemia (1978) Chromosome in acute non-lymphocytic leukemia. Br J Haematol 39:311-316
- Second International Workshop on Chromosomes in Leukemia 1979 (1980) Cancer Genet Cytogenet 2:89–113
- Third International Workshop on Chromosomes in Leukemia 1980 (1981) Clinical significance of chromosomal abnormalities in acute lymphoblastic leukemia. Cancer Genet Cytogenet 4:111-137
- Fourth International Workshop on Chromosomes in Leukemia 1982 (1984) Clinical significance of chromosomal abnormalities in acute non-lymphoblastic leukemia. Cancer Genet Cytogenet 11:332-350
- 5. Hagemeijer A, Adriaansen HJ, Bartram CR (1986) New possibilities for cytogenetic analysis of leukemic cells. In: Hagenbeek A, Löwenberg B (eds) Minimal residual disease in acute leukemia. Nijhoff, Dordrecht, pp 1-11
- Hermans A, Gow J, Selleri L, von Lindern M, Hagemeijer A, Wiedemann LM, Grosveld G (1988) bcr-abl oncogene activation in Philadelphia chromosome-positive acute lymphoblastic leukemia. Leukemia 2:628-633
- Hagemeijer A, Pollak C (1986) Nonrandom chromosome aberrations in acute myelocytic leukemia. In: Becher R, Sandberg AA, Schmidt CG (eds) Chromosomes in hematology. Zuckschwerdt, München, pp 29–41
- Hagemeijer A, Hählen K, Abels J (1981) Cytogenetic follow up of patients with nonlymphocytic leukemia II. Acute nonlymphocytic leukemia. Cancer Genet Cytogenet 3:109-124
- Berger R, Flandrin G, Bernheim A, Le Coniat M, Vecchione D, Pacot A, Derré J, Valensi S, Sigaux F, Ochoa-Noguera ME (1987) Cytogenetic studies on 519 consecutive de novo acute nonlymphocytic leukemias. Cancer Genet Cytogenet 29:9–21
- Weh HJ, Kuse R, Hoffmann R, Seeger D, Suciu S, Kabisch H, Ritter J, Hossfeld DK (1988) Prognostic significance of chromosome analysis in de novo acute nonlymphocytic leukemia (AML). Blut 56:19-26

- 11. Yunis JJ, Lobell M, Arnesen MA, Oken MM, Mayer MG, Rydell RE, Brunning RD (1988) Refined chromosome study helps define prognostic subgroups in most patients with primary myelodysplastic syndrome and acute myelogenous leukaemia. Br J Haematol 68:189-194
- 12. Keating MJ, Smith TL, Kantarjian H, Cork A, Walters R, Trujillo JM, McCredie KB, Gehan EA, Freireich EJ (1988) Cytogenetic pattern in acute myelogenous leukemia: a major reproducible determinant of outcome. Leukemia 2:403-412
- 13. Arthur DC, Berger R, Golomb HM, Swansbury GJ, Reeves BR, Alimena G, Van den Berghe H, Bloomfield CD, de la Chapelle A, Dewald GW, Garson OM, Hagemeijer A, Kaneko Y, Mitelman F, Pierre RV, Ruutu T, Sakurai M, Lawler SD, Rowley JD (1989) The clinical significance of karyotype in acute myelogenous leukemia: a follow up report from the sixth international workshop on chromosomes in leukemia 1987. Cancer Genet Cytogenet (in press)
- Bernstein R, Pinto MR, Spector I, MacDougall LG (1987) A unique 8;16 translocation in two infants with poorly differentiated monoblastic leukemia. Cancer Genet Cytogenet 24:213-220
- Heim S, Avanzi GC, Billström R, Kristoffersson U, Mandahl N, Bekassy AN, Garwicz S, Wiebe T, Pegoraro L, Falda M, Resegotti L, Mitelman F (1987) A new specific chromosomal rearrangement t(8;16)(p11;p13) in acute monocytic leukaemia. Br J Haematol 66:323-326
- 16. Mitelman F (1988) Catalog of chromosome aberrations in cancer, 3rd edn. Liss, New York
- Meeting Report (1988) Morphologic, immunologic and cytogenetic (MIC) working classification of the acute myeloid leukaemias. Br J Haematol 68:487-494
- Holmes R, Keating MJ, Cork A, Broach Y, Trujillo J, Dalton WT, McCredie KB, Freireich EJ (1985) A unique pattern of central nervous system leukemia in acute myelomonocytic leukemia associated with inv(16) (p13; q22). Blood 65:1071-1078
- Williams DL, Harber J, Murphy SB, Look AT, Kalwinsky DK, Rivera G, Melvin SL, Stass S, Dahl GV (1986) Chromosomal translocation plays a role in influencing prognosis in childhood acute leukemia. Blood 68:205-212
- Kaneko Y, Rowley JD, Variykojis D, Chilcote RR, Check I, Sakurai M (1982) Correlation of karyotype with clinical features in acute lymphoblastic leukemia. Cancer Res 42:2918-2929

- Heerema NA, Palmer CG, Baehner RL (1985) Karyotypic and clinical findings in a consecutive series of children with acute lymphoblastic leukemia. Cancer Genet Cytogenet 17:164–179
- Michael PM, Garson OM, Ekert H, Tauro G, Rennie CG, Pilkington GR (1988) Prospective study of childhood acute lymphoblastic leukemia: hematologic, immunologic, and cytogenetic correlations. Med Pediatr Oncol 16:153-161
- Heinonen K, Rautonen J, Siimes MA, Knuutila S (1988) Cytogenetic study of 105 children with acute lymphoblastic leukemia. Eur J Haematol 41:237-242
- 24. Pui CH, Williams DL, Roberson PK, Raimondi SC, Behm FG, Lewis SH, Rivera GK, Kalwinsky DK, Abromowitch M, Crist WM, Murphy SB (1988) Correlation of karyotype and immunophenotype in childhood acute lymphoblastic leukemia. J Clin Oncol 6:56-61
- Williams DL, Raimondi S, Rivera G, George S, Berard CW, Murphy SB (1985) Presence of clonal chromosome abnormalities in virtually all cases of acute lymphoblastic leukemia. N Engl J Med 313:640-641
- 26. Hiddemann W, Harbott J, Haas HO, Lampert F, Büchner Th (1986) Karyotype abnormalities in childhood acute leukemia. A comparative analysis by DNA flow cytometry and cytogenetics. In: Becher R, Sandberg AA, Schmidt OG (eds) Chromosomes in hematology. Zuckschwerdt, München, pp 76–81
- 27. Bloomfield CD, Secker-Walker LM, Goldman AI, Van den Berghe H, de la Chapelle A, Ruutu T, Alimena G, Garson OM, Golomb HM, Rowley JD, Kaneko Y, Whang-Peng J, Prigogina E, Philip P, Sandberg AA, Lawler SD, Mitelman F (1989) Sixth International Workshop on Chromosomes in Leukemia: six year follow-up of the clinical significance of karyotype in acute lymphoblastic leukemia 1987. Cancer Genet Cytogenet (in press)
- Pollak C, Hagemeijer A (1987) Abnormalities of the short arm of chromosome 9 with partial loss of material in hematological disorders. Leukemia 1:541-548
- Hagemeijer A, van Dongen JJM, Slater RM, van 't Veer MB, Behrendt H, Hählen K, Sizoo W, Abels J (1987) Characterization of the

blast cells in acute leukemia with translocation (4;11): report of eight additional cases and of one case with a variant translocation. Leukemia 1:24-31

- 30. Klein de A, Hagemeijer A, Bartram CR, Hoefsloot L, Carbonell F, Chan L, Barnett M, Greaves M, Kleihauer E, Heisterkamp N, Groffen J, Grosveld G (1986) bcr Rearrangement and translocation of the c-abl oncogene in Philadelphia positive acute lymphoblastic leukemia. Blood 68:1369-1375
- 31. Keinänen M, Griffin JD, Bloomfield CD, Machnicki J, de la Chapelle A (1988) Clonal chromosomal abnormalities showing multiple cell lineage involvement in acute myeloid leukemia. N Engl J Med 318:1153-1158
- 32. Delwel R, Touw I, Löwenberg B (1986) Towards detection of minimal disease: discrimination of AML precursors from normal myeloid precursors using a combination of surface markers. In: Hagenbeek A, Löwenberg B (eds) Minimal residual disease in acute leukemia. Nijhoff, Dordrecht, pp 68-75
- Arkesteijn GJA, Martens ACM, Hagenbeek A (1988) Bivariate flow karyotyping in human Philadelphia chromosome. Blood 72:282-286
- 34. Hopman AHN, Ramaekers FCS, Raap AK, Beck JLM, Devilee P, van der Ploe M, Vooijs GP (1988) In situ hybridization as a tool to study numerical chromosome aberrations in solid bladder tumors. Histochemistry 89: 307-316
- 35. Estrov Z, Greenberger T, Dubé ID, Wang YP, Freedman MH (1986) Detection of residual acute lymphoblastic leukemia cells in cultures of bone marrow obtained during remission. N Engl J Med 315: 538-542
- 36. Haluska FG, Tsujimoto Y, Croce CM (1987) Mechanisms of chromosome translocation in B- and T-cell neoplasia. Trends Genet 3: 11-15
- De Klein A (1987) Oncogene activation by chromosomal rearrangement in chronic myelocytic leukemia. Mutat Res 186:161-172
- 38. Le Beau MM, Lemons RS, Espinosa III R, Larson RA, Arai N, Rowley JD (1989) *IL-4* and *IL-5* map to human chromosome 5 in a region encoding growth factors and receptors and are deleted in myeloid leukemias with a del(5q). Blood 73:647-650

Minimal Residual Disease in Acute Leukemia: Lessons Learned from Animal Models

A. Hagenbeek^{1,2} and A. C. M. Martens¹

Introduction

Minimal residual disease (MRD) in acute leukemia is defined as the relatively few $(1-10^{10})$ leukemic cells which have survived successful remission-induction chemotherapy. In human acute myelocytic leukemia (AML) there is a significant lack of knowledge on the degree and biological behavior of MRD. However, this is the population of AML cells that determines the failure in the majority of patients: a relapse.

A selection of studies are presented in a rat model relevant for human AML, i.e., Brown Norway acute myelocytic leukemia (BNML). Special emphasis will be given to the heterogeneous distribution of MRD over the bone marrow compartment.

The BNML rat model shows striking similarities with human AML with respect to its slow growth rate, severe suppression of normal hemopoiesis, and response to chemotherapy [1, 6]. Detection of MRD employing monoclonal antibodies and fluorescenceactivated cell sorting (FACS) has been the subject of a number of studies in BNML [2-4, 7]. In conclusion, it was shown that the minimum number of leukemic cells which can be detected in this way varies between 1 leukemic cell/10000 to 1/100000 normal bone marrow cells.

The present paper focuses on the distribution of MRD in the marrow compartment. Little is known of the processes of (re)distribution and regrowth of leukemic cells during the phase of MRD. In the remission phase patients are examined regularly, which includes bone marrow aspiration analysis. For the interpretation of the observed leukemic cell frequency it is important to realize what might have happened in the bone marrow compartment one is actually sampling. Did any leukemic cells survive therapy and did they redistribute in the marrow cavity as a characteristic behavior of leukemia in general? Or were all original leukemic cells present at this location eradicated and did migration take place from relapse sites located elsewhere in the body? Many such questions are difficult to answer by studying human patients. In this respect studies in animal models offer an alternative.

Materials and Methods

Experimental Animals

The experiments were performed in the barrier-derived inbred Brown Norway (BN) rat strain BNBi/Rij, produced in the Rijswijk colony. Male rats between 13 and 16 weeks of age were used (mean body weight, 260 g).

Rat Leukemia Model

Brown Norway acute myelocytic leukemia, which was induced in a female BN rat by treatment with 9,10-dimethyl 1,2-benzanthracene, shows striking similarities with hu man AML [1, 6]. Upon cellular transfer the

¹ Radiobiological Institute TNO, Rijswijk, The Netherlands

² Dr. Daniel den Hoed Cancer Center, Dept. of Hematology and Bone Marrow Transplantation, Rotterdam, The Netherlands

leukemia shows a reproducible growth pattern. Some of its major characteristics are:

- a) slow growth rate;
- b) severe suppression of normal hemopoiesis due to an absolute numerical decrease in the number of hemopoietic stem cells (CFU-S: colony-forming unit spleen);
- c) presence of clonogenic leukemic cells (in vivo, LCFU-S: leukemic colony-forming units spleen; in vitro clonogenic assays); and
- d) response to chemotherapy as in human AML.

An additional advantage of this model is that normal hemopoietic stem cells and leukemic clonogenic stem cells can be distinguished by modified spleen colony assays.

Treatment of Animals with Cyclophosphamide

Leukemic animals were treated at various stages of leukemia development: day 8-14 after inoculation of 10^7 BNML cells i.v. Cyclophosphamide (a generous gift from Asta Werke, Bielefeld, FRG) was injected intraperitoneally in doses of 66-140 mg/kg. Two to four weeks later the animals were put to death and various bones were removed, the marrow taken out, and the number of residual BNML cells determined employing Rm124 monoclonal antibody and FACS.

Preparation of marrow cell suspensions, immunofluorescence labeling of cells, Rm124 monoclonal antibody, and the FACS procedure have all been described previously [2–4, 7].

Results and Discussion

Variability in Leukemic Cell Frequency Before Treatment

Four animals were put to death, two on day 7 and two on day 10 after injection of 10^7 BNML cells i.v. At that moment the clinical signs of leukemia became noticeable (increase in spleen and liver weights and pro-

 Table 1. Ratios of measured maximal and minimal leukemic cell frequencies in various bones of leukemic rats before cyclophosphamide chemotherapy

Rat number	Day after 10 ⁷ BNML	MRVª
1	7	11.7
2	7	6.6
3	10	3.7
4	10	4.4

^a Examined bones were: femur, tibia, humerus, scapula, vertebra, costa, and sternum, up to a total of 16–19 bones/rat MRV, maximal ratio value (i.e., highest/lowest frequency ratio)

nounced infiltration of the bone marrow by the leukemic cells).

Marrow cell suspensions were prepared from the following bones: both femora, tibiae, humeri, scapulae, and limited numbers (three to four) of the costae, vertebrae, and sternum sections. The leukemic cell frequencies in the different samples ranged from 4×10^{-3} to 5×10^{-2} on day 7 and from 7×10^{-2} to 4×10^{-1} on day 10 after leukemic cell transfer. Obviously, the increase from day 7 to day 10 is a result of leukemia growth. The ratio between the highest and lowest measured values of leukemic cell frequencies in the various bones was used as a parameter indicating the range between the two extreme values and is defined as the "maximal ratio value" (MRV).

The MRVs determined for all the animals were in a narrow range: 6.6-11.7 for day 7 and 3.7-4.4 for day 10 (Table 1).

Variability in Leukemic Cell Frequency During the MRD Phase

The high variability in leukemic cell frequency between bones as reported [5] led to the assumption that the size of the marrow compartment was playing an essential role with regard to response to treatment and subsequent outgrowth of residual cells. Because the study of all individual bones from each of the animals would have been too

Rat number	Day of treatment	Dose of cyclo- phosphamide (mg/kg)	Day of sampling	Ribs MRV	Femur MRV
3	8	100	29	а	a
7	8	100	32	7	7
8	8	100	36	66	> 320
9	8	140	32	2	7
1	11	66	26	38	202
4	11	100	31	> 220 (70)	> 28 300 (1900)
5	11	140	31	>84	a
6	11	140	38	35	350
2	14	100	31	40	4
10	14	100	24	80	n.d.

 Table 2. Maximal ratio values (MRVs) for leukemic cell frequencies in femur sections and in ribs during the MRD phase after chemotherapy

n.d., not determined; 50000-300000 cells analyzed

^a All samples less than $1/10^5$

laborious, it was decided, guided by the data obtained so far, to make an arbitrary distinction between "large" and "small" type bones. Therefore, the second part of the study, i.e., "selected marrow site sampling," included detailed analyses of the femoral bone and the ribs, which were considered as being representative for the "large bone type" and the "small bone type," respectively.

Four animals were treated on day 8 after administration with 10⁷ BNML cells i.v. with 100 mg/kg (rat 3, 7, and 8) or 140 mg/ kg cyclophosphamide (rat 9). On the basis of the dose response data it could be expected that this will result in a 6 and a 9 log cell kill (LCK), respectively. At this stage the ribs contain on average 6.7×10^5 leukemic cells, which implies that the treatment should be sufficient to eliminate all leukemic cells. The leukemic cell frequencies in ribs and femoral marrow sections were determined during the MRD phase, i.e., between days 29 and 36 after treatment with cyclophosphamide. The results are shown in Table 2. The MRV found for the animals treated with 100 mg/kg are 7 for rat 7 and 66 for rat 8. The third animal, which received 100 mg/kg (rat 3), was apparently studied too early in the MRD stage (i.e., day 29), since in all bone marrow suspensions from

the ribs as well as from the femur sections the leukemic cell frequency was below the detection limit. However, some leukemic cells must have survived in this animal because the analysis of the remaining femur, which was not cut into slices but flushed in total, yielded a leukemic cell frequency of 0.05%. If indeed these cells originated from a single leukemic focus, it must have contained 5×10^4 cells.

The animal which was treated with 140 mg/kg (rat 9) on day 8 and analyzed on day 32 showed a pattern comparable to that in rats 7 and 8, i.e., uniformly distributed leukemia in ribs, with an MRV of 2. The majority of the ribs (15 out of 16) were, however, in a narrow range with an MRV of 10. The measured leukemic cell frequencies were extrapolated backwards on the basis of the parameter values derived from a computer simulation analysis. For the day 8 treatment group, it was found that in all investigated ribs the one leukemic cell per rib level was reached between 9 and 20 days after treatment (Table 3). In other words, the ribs of these animals were free from disease for some time, which is in agreement with the assumption that the treatment provided is more than sufficient to eradicate all leukemic cells which are present in the ribs at that time.

Rat number	Treatment on day	Cyclophos- phamide dose (mg/kg)	Sampling day	Ribs ^a free of leukemia per total	Disease-free interval (days)
3	8	100	29	13/13	>16
7	8	100	32	16/16	8.8 - 11.1
8	8	100	36	14/14	15.8 - 16.7
9	8	140	32	16/16	14.3 - 19.5
1	11	66	26	16/18	0.4 - 2.0
4	11	100	31	12/12	6.0 - > 12
5	11	140	31	12/12	4.0 - > 12
6	11	140	38	12/12	16.8 - 21.9
2	14	100	31	2/13	1.0 and 1.5
10	14	100	24	10/19	0.2 - 3.4

Table 3. Disease-free intervals for ribs of rats treated with cyclophosphamide and investigated during the MRD phase

^a Immediately after treatment as derived by backwards extrapolation

A similar phenomenon was observed if rats at day 11 after leukemia transfer were treated with 66-140 mg cyclophosphamide/ kg (Table 3). However, treatment at a later stage, i.e., day 14, resulted in surviving leukemic cells in the majority of ribs investigated.

With regard to the regrowth of the residual leukemic cells, the pilot study in the BNML model, i.e., the survey of extensive marrow sampling, already indicated that unexpected phenomena occurred. The study was performed on the assumption that after treatment the surviving leukemic cells in each of the bone marrow compartments would rapidly redistribute in the animal including in the bone marrow. Therefore, at any given time interval after treatment, similar leukemic cell frequencies in each marrow compartment were expected. However, when the animals were investigated during the phase prior to the imminent relapse, a totally inhomogeneous distribution of the regrowing leukemia cells was observed. Analyses of the many marrow samples obtained from a variety of different bones from the various animals investigated revealed large differences in leukemic cell frequency, up to a factor or 28000-fold [5]. This variation was most pronouncedly found in the group of so-called smaller bones, e.g., ribs, vertebrae, and scapulae. It was obvious that the leukemic cell frequencies measured in one of the marrow samples did not automatically reflect the situation in the total marrow. Another conclusion was that the leukemic animals which were studied had to be analyzed on an individual basis [5].

The alternative hypothesis for early spread during MRD to explain the data is that surviving leukemic cells do not immediately migrate during the MRD phase, but that residual cells show localized regrowth for some time. This is called "primary relapse growth." However, at some later stage during the MRD phase cells migrate to other sites, which can be concluded from the fact that in all marrow sites sooner or later leukemic cells were found. This is called "secondary relapse growth." Three types of regrowth can thus be defined:

- 1. "Primary relapse growth," where many leukemic cells survive in a certain marrow compartment
- 2. "Secondary relapse growth," where no leukemic cells survive and all residual cells are derived from migrated leukemic cells from a relapse site elsewhere
- 3. A combination of the two

If the results of the rat apply to the human situation, the following should be considered.

Provided that the methods for the detection of residual disease in leukemia patients will indeed be improved in the future, residual leukemic cells might be detected at frequencies in the order of 1/100000 - 1000000normal cells. The most important and largest part of the tumor load to be detected is located at the primary relapse sites. What are then the chances of detecting them by using limited marrow sampling? The number of these foci will depend on the effectiveness of the treatment. Currently used therapy for leukemia is fairly effective, indicated by the long periods of remission which are observed clinically. This may indicate that the number of surviving cells will be limited and the chances of detecting them will be small. Especially when smaller marrow compartments are sampled it is most likely that the measured leukemic cell frequency represents a secondary relapse site which is characterized by homogeneous distribution of leukemic cells. The minimal tumor load can then be calculated. Of more importance for the total tumor load, however, are the primary relapse sites. For that reason, one should focus on the detection of these. This means that other methods should be developed, e.g., radiolabeling of monoclonal antibodies or development of NMR techniques, for in situ detection of these residual leukemic foci.

References

- Hagenbeek A, Van Bekkum DW (eds) (1977) Proceedings of an international workshop on Comparative evaluation of the L5222 and the BNML rat leukaemia models and their relevance for human acute leukaemia. Leuk Res 1:75-256
- Hagenbeek A, Martens ACM (1985) Detection of minimal residual disease in acute leukemia: possibilities and limitations. Eur J Cancer Clin Oncol 21:389-394
- Martens ACM, Hagenbeek A (1985) Detection of minimal disease in acute leukemia using flow cytometry: studies in a rat model for human acute leukemia. Cytometry 6:342-347
- 4. Martens ACM, Johnson RJ, Kaizer H, Hagenbeek A (1984) Characteristics of a monoclonal antibody (Rm124) against acute myelocytic leukemia cells. Exp Hematol 12:667–672
- 5. Martens ACM, Schultz FW, Hagenbeek A (1987) Nonhomogeneous distribution of leukemia in the bone marrow during minimal residual disease. Blood 70:1073–1077
- Van Bekkum DW, Hagenbeek A (1977) Relevance of the BN leukemia as a model for human acute myeloid leukemia. Blood Cells 3:565-572
- Visser JWM, Martens ACM, Hagenbeek A (1986) Detection of minimal residual disease in acute leukemia by flow cytometry. Ann NY Acad Sci 468:268–276

Toward Improvement of Therapeutic Strategies in Leukemia by Amplification of the Immune Responses Against Leukemia

S. Slavin, A. Eckerstein, I. Hardan, M. Ben Shahar, R. Or, E. Naparstek, and L. Weiss

Introduction

The increase in the intensity of induction chemotherapy, either in the form of an intermittent high-dose upfront therapy or in combination with late intensification regimen, has led to improved remission induction and cure rate in malignant hematological disorders. Hence, many oncologists tend to believe that successful treatment of disseminated malignancies requires physical elimination of all tumor cells. Although it is difficult to assume on a theoretical basis that the "last tumor cell" can be eradicated, it is difficult, if at all possible, to document minimal residual disease in many instances of successfully treated patients and therefore it remains speculative whether all tumor cells were indeed eradicated or whether few residual tumor cells were being put under the host's control mechanisms that prevent clonogenic expansion of a few residual tumor cells escaping chemotherapy. Although the role of naturally occurring anticancer defense mechanisms and therapeutically induced immunotherapy remains speculative in conventional hematological and oncological practice, the role of cellular adoptive immunotherapy in conjunction with allogenic bone marrow transplantation (BMT) is by now well established [1-6]. Evidence for effective antileukemic effects of allogeneic immune cells against residual host leukemia cells was derived by documenting

beneficial antileukemia effects in conjunction with graft-versus-host disease (GVHD) [1-5], detrimental effects of T-lymphocyte depletion [1-14], and increased relapse rates following transplantation of identical twins [6] or autologous marrow grafts [15]. An effective role of cell-mediated immune effects against the residual host's tumor cells was also documented in several animal models [3, 7-10]. It was suggested by several investigators working in murine models of leukemia that graft-versus-leukemia (GVL) effects may be accomplished without clinically overt manifestations of GVHD [3, 8, 10]. Our previously published work suggests that donor cells completely tolerant of host's alloantigens may still exert curative antileukemia effects in the murine model of B-cell leukemia (BCL1) [10, 11]. The latter experimental system suggests that GVL effects may be mediated by effector cells that are distinguished from those leading to GVHD, or else that effector cells of GVL may recognize cell surface determinants on tumor cells in distinction from alloantigens which lead to alloactivation that results in GVHD. Alternatively, other effector mechanisms may play a role in GVL effects. For example, various mediators of inflammation or products of the inflammatory process may act against proliferation of clonogenic tumor cells or may activate macrophages to react against leukemia cells. We are currently investigating several approaches that may lead to improved therapeutic strategies in leukemia therapy by activating the host's natural defense mechanisms against cancer on the one hand and donor's immune cells in conjunction with autologous and allogeneic

Dept. of Bone Marrow Transplantation and Cancer Immunobiology Research Laboratory, Hadassah Univ Hospital, 91120 Jerusalem, Israel

BMT on the other. Our experimental work in mice suggests that potent antitumor effector mechanisms may be generated by cells syngeneic to the tumor, suggesting that, once such mechanisms are better understood, it might be possible to potentiate GVL effects that are mediated in conjunction with autologous BMT and that may lead to major progress in the treatment of malignant hematological disorders in conjunction with autologous BMT.

Materials and Methods

Mice

BALB/c (H-2^d) and (BALB/c×C57BL/ 6)(F1) (H-2^{d/b}) mice purchased from the Hebrew University Hadassah Animal Facility were used throughout the experiments. (C57BL/6)(H-2^b) (C57) mice were used as marrow donors.

Bone Marrow Transplantation

Bone marrow cells were obtained by flushing the shafts of femura and tibia. Mice received 30×10^6 bone marrow (BM) cells in the lateral tail vein. Depletion of Thy-1-positive cells was accomplished by monoclonal anti-Thy-1.2 anbtibodies (Cedarlane Labs, Hornby, ONT, Canada) with 1.0 low-tox rabbit complement. Depletion of various Tlymphocyte subsets was accomplished by injecting cells treated by a monoclonal rat antimouse L3T4 or Lyt-2 (kindly provided by Drs. S. Cobbold and H. Waldmann, Cambridge University School of Medicine, UK) using no complement (lysis occurring in vivo).

Cytoreduction of Leukemia and Induction of Transplantation Tolerance by Total Lymphoid Irradiation (TLI) Prior to Allogeneic BMT

F1 recipients were inoculated with a highdose leukemia challenge of 10^7 BCL1 cells/ mouse. After 12–14 days of incubation, mice were conditioned by TLI, consisting of eight daily doses of 200 cGy (a total of 1600 cGy) as previously described [10]. Upon completion of TLI, mice were cytoreduced by intravenous cyclophosphamide 200 mg/kg and 30×10^6 BM cells were infused 24 h later. Confirmation of chimerism following transplantation of allogeneic (C57) BM cells was carried out as previously described by alloantisera, using complement-dependent microcytotoxicity assays [10].

Treatment of BCL1-Bearing Mice with Recombinant Human Interleukin-2

Interleukin-2 (IL-2) was kindly provided by Cetus (Emerville, CA, United States) and EuroCetus (Amsterdam, The Netherlands). Mice were injected with $10^5 \text{ U} \times 3$ day i.p. for five consecutive days, as previously described [13].

Generation of IL-2-Dependent Cytotoxic Cells

Spleen cells of C57 mice were cultured for 4 days in IL-2 at 1000 U/ml in RPMI medium in 10% AB fetal calf serum. Cytotoxic activity was confirmed against NK-resistant (Daudi cell line cells) and NK-sensitive (K562 cell line cells) using a standard microcytotoxicity technique with radioactive chromium release assay.

Documentation of Minimal Residual Disease by Adoptive Transfer Experiments In Vivo

Since none of the in vitro assay systems at hand are useful for documenting minimal residual disease by direct testing [11], spleen cells of treated mice were adoptively transferred (10^5 cells/mouse) into syngeneic BALB recipients. Since leukemia develops following inoculation of as few as 10 BCL1 cells/mouse [12], development of leukemia in adoptive recipients served as indication for residual tumor cells in successfully treated hosts.

Results

F1 recipients conditioned by TLI and cyclophosphamide showed consistent engraftment of C57 or C3H BM cells and developed donor-specific tolerance without any overt evidence of GVHD, as previously described [10]. Adoptive transfer of spleen cells obtained from F1 recipients inoculated with leukemia prior to BMT was carried out in the following experimental groups:

- 1. Recipients of control BALB BM cells
- 2. Recipients of Lyt-2-depleted C57 BM cells
- 3. Recipients of L3T4-depleted C57 BM cells

Adoptive transfer of spleen cells of F1 recipients (proven to be $C57 \rightarrow F1$ chimeras) was carried on within 2-4 weeks following transplantation. Fifteen out of 15 adoptive recipients of spleen cells obtained from F1 mice reconstituted with BALB BM cells developed leukemia and died and similarly all 15 recipients of Lyt-2-depleted C57 BM cells developed leukemia and died (groups A and B), whereas all 15 adoptive recipients of spleen cells obtained from F1 chimeras reconstituted with L3T4-depleted C57 BM cells (group C) remained tumor free for an observation period of > 300 days. The data suggest that immunocompetent Lyt-2-positive allogeneic lymphocytes of C57 origin may play a significant curative role against residual BCL1 cells in vivo.

In order to test whether cytotoxic cells of syngeneic origin may also play a role in eradication of residual BCL1 cells, BALB mice inoculated with 10^2-10^4 BCL1 cells were treated by high-dose IL-2 ($10^5 \text{ U} \times 3/$ day I.P. for five consecutive days) as previously described [13]. As previously shown, most recipients of high-dose IL-2 therapy showed no evidence of leukemia for a long observation period, currently extending to >1 year.

In order to investigate whether IL-2-activated allogeneic spleen cells could exert potent GVL and GVHD in vivo, IL-2-activated C57 spleen cells were injected into sublethally (550 cGy) irradiated BALB mice. All mice died of typical GVHD and hence it was not possible to document antitumor effects by IL-2-activated allogeneic

cells by long-term observation of original mice inoculated with leukemia. It was therefore decided to observe antitumor effects of IL-2-activated spleen cells by killing treated mice and assaying for residual leukemia cells in the spleen of treated mice by adoptive transfer experiments.

In order to test whether in vitro activated spleen cells are capable of inducing potent GVL effects in vivo, F1 recipients were inoculated with 107 BCL1 cells/mouse and subjected to lethal whole body irradiation (700 cGy) 2 weeks later. Mice were reconstituted with 107 C57 BM cells depleted of Thy-1-positive cells and subsequently received a total of 200×10^6 IL-2-activated spleen cells on days +1, +4, and +7. None of ten mice showed any evidence of leukemia, as documented by > 200-day survival of adoptive recipients of spleen cells obtained from treated mice. In contrast, all ten adoptive recipients of spleen cells obtained from BMT recipients receiving no cellular adoptive immunotherapy following BMT developed leukemia and died within 31-42 days.

Discussion

Data recently generated in our laboratory using the animal model of human lymphoid malignancies, the murine B-cell leukemia/ lymphoma BCL1, suggest that effective treatment of an extremely aggressive and invariably lethal leukemia may be accomplished by cell-mediated immune mechanisms through cells derived from syngeneic (activated by IL-2) or allogeneic sources against residual BCL1 cells. GVL effects of C57 cells, most likely mediated by Lyt-2positive cytotoxic lymphocytes, that can be accomplished despite full tolerance to host's and hence to BCL1's alloantigens (H-2^d) is of particular importance [10, 11], since it suggests that GVL effects may be mediated by reactivity against cell surface determinants other than alloantigens. Similarly, the unique efficacy of high-dose IL-2 in vivo with no allogeneic immune cells involved [13] suggests that potent antileukemia mechanisms may be inducible in conjunction with autologous BMT and hence with no threat of serious GVHD. Indeed, if GVL may operate independently of GVHD, as suggested by several independent experimental systems in different laboratories [3, 8–11], optimal activation of effector cells of GVL in syngeneic systems may lead to new therapeutic strategies in the treatment of leukemias and other malignancies, particularly in conjunction with autologous BMT, since it may be possible to activate the reconstituting immune system, following BMT, toward faster maturation and enrichment of desirable effector cells using cytokines that may favor differentiation and activation of antitumor effector cells in vivo.

Our pilot data in the BCL1 model in mice suggest that IL2-activated allogeneic lymphocytes may convey therapeutic antileukemia effects in vivo in conjunction with BMT when given repeatedly and in high doses. We are currently investigating the role of syngeneic IL-2-activated cells in this setting and whether administration of IL-2 in vivo following adoptive transfer of activated cells may augment their antitumor effects toward more potent inactivation of residual clonogenic BCL1 cells that have escaped chemoradiotherapy given during the conditioning regimen prior to BMT.

Taken together, our preliminary results using the BCL1 tumor model system suggest that potent and even curative antileukemia effects may be accomplished in vivo against a nonimmunogenic tumor such as the BCL1 by immune cells capable of inducing tumor dormancy, rather than physical eradication of the "last tumor cell" in conjunction with BMT without mandatory GVHD. Activation of cells that may induce natural defense mechanisms against tumors may be accomplished in a syngeneic system by nonspecific potent cytokine-mediated activation in vivo. unless such immune cells are capable of selfpropagation and reactivation through an alternative strong stimulation - alloactivation across major histocompatibility complex (MHC) – which would provide intrinsic IL-2 and other important factors and cells. MHC-compatible spleen cells are unlikely to propagate and be activated continuously by a nonimmunogeneic tumor and hence exogenous supply of IL-2 (or a comparable cytokine) may be required for continuous activation of such antitumor effector mechanisms.

In view of the paucity of data in support of our hypothesis, it should be regarded as speculative. Nevertheless, documentation of beneficial antitumor effects by active immune cells is encouraging and warrants further study in an attempt to improve the treatment of drug-resistant hematological malignancies, especially in conjunction with autologous BMT - a procedure that may be recommended at an early stage of the disease in a large number of patients in need while avoiding the risk of insurmountable complications of allogeneic BMT. Alternatively, antitumor effector mechanisms may be inducible by allogeneic immune cells, hopefully, at least to a certain extent, independently of GVHD and hence such an approach may be clinically applicable in conjunction with methods that result in host-specific unresponsiveness, such as depletion of immunocompetent T-lymphocytes with subsequent administration of donor-type immune cells in a manner that will not result in severe GVHD (Slavin et al. unpublished data). Such an approach is currently being clinically investigated in patients at high risk of relapse in Jerusalem. Although the number of patients investigated so far is too small and the follow-up period is too short for any firm conclusions, it appears that such an approach may be feasible and hence we are optimistic that it may lead to better eradication of leukemia in conjunction with safer approaches for allogeneic BMT.

Acknowledgments. The authors thank the Israel Cancer Research Fund; the US-Israel Binational Science Foundation; the Israel National Council for Research and Development; the European Economic Community; and a grant on behalf of the Dr. Mildred Scheel Deutsche Krebshilfe and the German Ministry of Foreign Affairs for their generous grants in support of the work presented here.

References

 Weiden PL, Flournoy N, Thomas ED et al. (1979) Antileukemic effect of graft-versushost disease in human recipients of allogeneic marrow grafts. N Engl J Med 300:1068-1073

- Weiden PL, Sullivan KM, Flournoy N et al. (1981) Antileukemic effect of chronic graftversus-host disease: contribution to improved survival after allogeneic marrow transplantation. N Engl J Med 304:1529-1533
- 3. O'Kunewick JP, Meredith RF (eds) (1981) Graft-versus-leukemia in man and animal models. CRC Press, Boca Raton
- 4. Goldman JM, Gale RP, Horowitz MM et al. (1988) Bone marrow transplantation for chronic myelogenous leukemia in chronic phase: increased risk for relapse associated with T-cell depletion. Ann Intern Med 108:806-814
- Sullivan KM, Fefer A, Witherspoon R et al. (1987) Graft-versus-leukemia in man: relationship of acute and chronic graft-versushost disease to relapse of acute leukemia following allogeneic bone marrow transplantation. In: Truitt RL, Gale RP, Bortin MM (eds) (1987) Cellular immunotherapy of cancer. Liss, New York
- 6. Fefer A, Sullivan KM, Weiden P et al. (1987) Graft-versus-leukemia effect in man: the relapse rate of acute leukemia is lower after allogeneic than after syngeneic marrow transplantation. In: Truitt RL, Gale RP, Bortin MM (eds) Cellular immunotherapy of cancer. Liss, New York
- Barnes DWH, Loutit JF (1957) Treatment of murine leukaemia with X-rays and homologous bone marrow. II. Br J Haematol 3:241-252
- Bortin MM, Truitt RL, Rimm AA, Bach FH (1979) Graft-versus-leukaemia reactivity induced by alloimmunisation without augmentation of graft-versus-host reactivity. Nature 281:490-491

- Greenberg PD, Cheever MA, Fefer A (1981) Eradication of disseminated murine leukemia by chemoimmunotherapy with cyclophosphamide and adoptively transferred immune syngeneic Lyt-1⁺2⁻ lymphocytes. J Exp Med 154:952–963
- Slavin S, Weiss L, Morecki S, Weigensberg M (1981) Eradication of murine leukemia with histoincompatible marrow grafts in mice conditioned with total lymphoid irradiation (TLI). Cancer Immunol Immunother 11: 155-158
- 11. Weiss L, Morecki S, Vitetta ES, Slavin S (1983) Suppression and elimination of BCL1 leukemia by allogeneic bone marrow transplantation. J Immunol 130:2452-2455
- Slavin S, Weiss L, Morecki S et al. (1981) Bcell leukemia (BCL1), a murine model of chronic lymphocytic leukemia: I. Ultrastructural, cell membrane and cytogenetic characteristics. Cancer Res 41:4162–4166
- Slavin S, Eckerstein A, Weiss L (1988) Adoptive immunotherapy in conjunction with bone marrow transplantation – amplification of natural host defence mechanisms against cancer by recombinant IL-2. Nat Immun Cell Growth Regul 7:180-184
- Martin PJ, Hansen JA, Buckner CD et al. (1985) Effects of in vitro depletion of T cells in HLA-identical allogeneic marrow grafts. Blood 66:664-672
- 15. Kersey JH, Weisdorf D, Nesbit ME et al. (1987) Comparison of autologous and allogeneic bone marrow transplantation for treatment of high-risk refractory acute lymphoblastic leukemia. N Engl J Med 317:461-467

Double Marker Analysis for Terminal Deoxynucleotidyl Transferase and Myeloid Antigens in Acute Nonlymphocytic Leukemia Patients and Healthy Subjects *

H. J. Adriaansen¹, H. Hooijkaas¹, M. C. Kappers-Klunne², K. Hählen³, M. B. van't Veer⁴, and J. J. M. van Dongen¹

Introduction

The enzyme terminal deoxynucleotidyl transferase (TdT) is expressed on the nuclear membrane of normal precursor B and T cells as well as their malignant counterparts, i.e., acute lymphoblastic leukemias (ALLs) and some lymphoblastic lymphomas [1, 2]. TdT expression has also been found in 5%-46% of acute nonlymphocytic leukemias (ANLLs) [3-9]. In ANLL there is a large variability in the percentage of TdT⁺ cells, and also the intensity of TdT expression varies per cell. In most studies a limit of at least 10% of TdT⁺ cells was adopted for the diagnosis of a TdT⁺ ANLL. However, it is likely that in some ANLLs smaller TdT⁺ leukemic subpopulations are present.

We have analyzed 60 ANLLs for the presence of a TdT⁺ subpopulation using double-marker analyses for TdT and differentiation markers, such as myeloid markers (CD13 and CD33), B-cell markers, and Tcell markers. In addition, we applied double-marker analyses to monitor the TdT⁺ leukemic subpopulation in two ANLL patients during and after chemotherapy. In control studies, it was investigated whether CD13⁺, TdT⁺ cells and CD33⁺, TdT⁺ cells are present in normal bone marrow (BM) and peripheral blood (PB).

Materials and Methods

Bone marrow and/or PB samples from 60 patients having an ANLL were classified according to the revised criteria of the French-American-British (FAB) group. Immunological marker analyses using fluorescence microscopy were performed on mononuclear cells (MNCs) isolated by Ficoll (density, 1.077 g/cm^3) density centrifugation [10]. We determined the expression of a series of immunological markers, including TdT, the B-cell markers CD10 and CD19, the T-cell markers CD2, CD3, and CD7, the myeloid markers CD13, CD14, CD15, and CD33, the HLA-DR antigen, and the precursor antigen CD34. Information about the monoclonal antibodies (mAbs) used is given in Table 1. The TdT-immunofluorescence (IF) assay was performed by use of a rabbit anti-TdT and a fluorescein isothiocyanate (FITC) conjugated goat antirabbit immunoglobulin (Ig) antiserum (Supertechs, Bethesda, MD, United States). Only the characteristic nuclear staining was considered positive. For double-marker analysis cells were successively labeled with one of the mAbs mentioned above and a tetramethylrhodamine isothiocyanate (TRITC) conjugated goat anti-mouse Ig antiserum. Subsequently the TdT-IF assay was performed. If possible, at least 200 TdT⁺ cells were analyzed; when MNC samples con-

 ¹ Department of Immunology, ² Department of Hematology, ³ Department of Pediatrics, University Hospital Dijkzigt/Erasmus University, PO Box 1738, 3000 DR Rotterdam, The Netherlands, ⁴ Dr. Daniel den Hoed Cancer Center, Rotterdam, The Netherlands

^{*} This work was supported by the Sophia Foundation for Medical Research

Leukemia type, according to the FAB group	Total number of ANLLs per FAB group	Number of ANLLs with myeloid mar- ker ⁺ , TdT ⁺ cells
M1	7	6
M2	22	16
M3	3	3
M4	10	8
M5	8	3
M6	2	2
AUL	8	7

Table 1. Presence of myeloid marker⁺, TdT⁺ cells in 60 ANLLs

tained less than 1% of TdT⁺ cells two cytocentrifuge preparations (total \sim 50000 MNC) were screened.

Bone marrow and/or PB samples from two patients were monitored for the presence of $CD33^+$, TdT^+ cells (patient B.B.) or $CD13^+$, TdT^+ cells (patient A.K.) during and after chemotherapy.

Sixty-six BM samples obtained from healthy volunteers (n=7), from ALL patients under therapy (n=14), from ALL patients off therapy (n=45), as well as 25 PB samples from healthy volunteers (n=16)and from ALL patients (n=9) were analyzed for the presence of CD13⁺, TdT⁺ cells and CD33⁺, TdT⁺ cells.

Results

Terminal Deoxynucleotidyl Transferase Positive Subpopulations in ANLL at Diagnosis

The FAB classification of the 60 ANLLs is summarized in Table 1. Detailed information about hematological characteristics and results of immunological marker analysis of 12 representative ANLLs are given in Table 2. The results of all 60 leukemias will be published elsewhere [11]. A marked heterogeneity of marker expression was found between the different leukemias as well as within each leukemia. In 75% (n=45) of the 60 ANLLs a myeloid marker⁺, TdT⁺, CD10⁻ subpopulation was present; this subpopulation varied from 0.1% up to 90% of MNCs (Fig. 1). In Table 3 the 60 ANLLs are listed according to the size of the TdT⁺ subpopulation. In most TdT⁺ ANLLs the TdT⁺ subpopulation accounted for <50%

and often even <10% of MNCs. No obvious relationship between the presence or absence of myeloid marker⁺, TdT⁺ cells, and the FAB subtypes could be found (Table 1). Within each leukemia the intensity of the TdT expression was variable. Generally, the TdT expression in ANLL was weaker than in ALL. In all but one of the 45 ANLLs with a TdT⁺ subpopulation the TdT⁺ cells were positive for CD13 and/or CD33.

Follow-up of ANLL Patients by Use of Double-Marker Analysis

Follow-up studies were performed in patients B.B. and A.K. The immunological phenotype of these two ANLLs at diagnosis is given in Table 2, while the follow-up data are summarized in Fig. 2.

After stopping the maintenance therapy in patient B.B., a gradual increase in the percentage of $CD33^+$, TdT^+ cells was found during the 6-month period before relapse. After reinduction treatment she obtained complete remission (CR). At this point BM was taken for autologous bone marrow transplantation (ABMT), which was performed 4 weeks later. A second BM relapse occurred 16 weeks after ABMT and the patient died. Although this patient seemed to be in second CR for a period of 20 weeks, in all BM samples tested CD33⁺, TdT⁺ cells were detected (Fig. 2).

In patient A.K. both BM and PB samples were monitored. This patient achieved remission after 5 weeks of treatment and obtained CR after 12 weeks. Although at diagnosis only about 1% of the MNCs were $CD13^+$, TdT^+ , during follow-up low per-





Fig. 1A-C. Double IF staining for CD33 and TdT on PB cells from patient P. B. at diagnosis. A Phase contrast morphology; B TdT-positive cells (FITC labeled); C CD33 (MY9)-positive cells (TRITC labeled). The majority of the cells are positive for CD33. *Arrowheads* indicate CD33 expression on the two TdT-positive cells

Table 2. Twelve typical examples out of the 60 ANLLs

HLA-DR (BI-3C5)^f (L243)^e $\begin{array}{c} 56\\ 20\\ 20\\ 45 (78)\\ 19 (73)\\ 78 (99)\\ 74 (26)\\ 32 (26)\\ 74 (26)\\ 33 (0)\\ 32 (26)\\ 74$ 10 (93) 67 (97) 22 (88) 49 (44) 5 (26) 39 (99) 17 (48) 87 (99) CD34 17 33 27 4(64M) 72 93 66 (0) 88 (20) 88 (20) 92 (93) 92 (95) 98 (97) 88 (90) CD33 (VIM-D5) CD15 $(My4)^{b}$ $\begin{array}{c} 1_{1/2} (0) \\ 2 (0) \\ 3 (0) \end{array}$ 1⁷ (0) 5 37 3 3 5 (0) 5 (0) CD14 (0) 6 (My7)^b $\begin{array}{c} & & & & & & & \\ & & & & & & & & \\ & & & & & & & & \\ & & & & & & & & \\ & & & & & & & & \\ & & & & & & & & \\ & & & & & & & & \\ & & & & & & & & \\ & & & & & & & & \\ & & & & & & & & \\ & & & & & & & & \\ & & & & & & & & \\ & & & & & & & & & \\ & & & & & & & & & \\ & & & & & & & & & \\ & & & & & & & & & \\ & & & & & & & & & \\ & & & & & & & & & \\ & & & & & & & & & \\ & & & & & & & & & \\ & & & & & & & & \\$ CD13 4 0 $\begin{array}{c}
3 \\
2 \\
0 \\
8 \\
0
\end{array}$ CD10 CD19 (VIL-A1)^e (B4)^b 0 (0) 21 (0) 102 Immunological markers/MNC (per TdT⁺ cells)^a $\begin{array}{c} 16 \ (95) \\ < 1 \ (11) \\ 0 \ 0 \ 0 \\ 0 \ 0 \\ 0 \ 0 \\ 0 \ 0 \\ 0 \end{array} \right)$ (0) 0 0 0 CD7 (3A1)^d CD3 (Leu-4)° CD2 (T11)^b TdT 0 0.1 111 65 65 65 882 682 683 683 683 735 737 737 737 737 95 888 888 888 95 95 95 (%) sizela PB BM BM BBM PB BM BM BM BM BM BM ΒM Sample AUL 59 M2
33 M5b
67 M4
3.5 M6
3.5 M6
82 M4
113 M2
11.7 M6
118 M4
0.9 M1 M3 sisongaib **A**AA 47 11 WBC ($\times 10^{9}$ /liter) 26 M 40 F 75 M 117 M 71 M 73 M 76 F 60 M 40 M 0 F 16 F xəs/əgA K.A. J. J. S. M. S. S. M. J. R. M. M. M. B. B. B. M. | Patient

^a Percentages of positivity for a surface membrane marker per TdT⁺ cells as determined by double IF staining

^b Coulter Člone, Hialeah, FL, USA

Becton Dickinson, Sunnyvale, CA, USA

American Type Culture Collection, Rockville, MD, USA

Dr. W. Knapp, Vienna, Austria

Seralab, Crawley, UK


Fig. 2. Follow-up of two ANLL patients by use of double IF staining for TdT and a myeloid marker [CD13 (My7) or CD33 (My9)]. Clinical phase is based on both clinical observation and cytomorphology of BM and PB samples; D, diagnostic phase; CR, complete remission; PR, partial remission; Re, relapse. Arrows indicate: Rx, start chemotherapy; Stop Rx, end of chemotherapy; ABMT, autologous bone marrow transplantation

centages of CD13⁺, TdT⁺ cells were detected in all BM and PB samples tested. The percentages of CD13⁺, TdT⁺ cells gradually decreased, but these double-positive cells were still present at week 28 of followup. Subsequently the percentages of doublepositive cells gradually increased to about 5% in the BM and 3% in the PB at week 45 of follow-up when a BM relapse occurred, as was proven by cytomorphology (Fig. 2).

Control Studies

Low percentages of myeloid marker⁺, TdT^+ cells (0.001%-0.03%) were detected

in 6 out of 7 normal BM samples, in 5 out of 14 BM samples from ALL patients under therapy, and in 4 out of 45 BM samples from ALL patients off therapy (Table 4).

Taken together, in 15 out of 66 (=23%) BM samples from healthy volunteers and ALL patients in CR low percentages of CD13⁺, TdT⁺ and/or CD33⁺, TdT⁺ cells were detected. In 3 of these 15 BM samples both CD13⁺, TdT⁺ cells and CD33⁺, TdT⁺ cells were present, while in the other 12 BM samples only CD13⁺, TdT⁺ cells (n=6) or CD33⁺, TdT⁺ cells (n=6) were detected. In general, the nuclear TdT expression as well as the expression of the myeloid marker was weak.

Table 3. Percentage of myeloid marker⁺, TdT⁺ cells in 60 ANLLs

Myeloid marker ⁺ , TdT ⁺ ,	Number of	Examples
CD10 ⁻ cells (%)	ANLLs	(see Table 2)
$ \begin{array}{r} 0 \\ 0.1 - 10 \\ 10 - 50 \\ > 50 \end{array} $	15 (=25%) 24 (=40%) 16 (=27%) 5 (= 8%)	K. A., J. J., M. S. S. M., A. K., P. B., J. R. M. M., B. B., A. S., P. A. B. M.

Table 4.	Analysis o	of BM	and	PB	samples	from	healthy	volunteers	and	non-ANLL	patients	for	the
presence	of myeloi	d mark	cer ⁺ ,	Τď	Γ^+ cells						-		

Cell samples	CD13 ⁺ , 7	۲dT+	CD33 ⁺ , 7	 ۲dT+	Fraction of sam-	
	Fraction of posi- tive sam- ples	CD13 ⁺ , TdT ⁺ cells (%)	Fraction of posi- tive sam- ples	CD33 ⁺ , TdT ⁺ cells (%)	ples with CD13 ⁺ , TdT ⁺ cells and/or CD33 ⁺ , TdT ⁺ cells	
Bone marrow samples from healthy volunteers aged 18-54 years $(n=7)$	3/7	0.001-0.03	3/7	0.002-0.02	6/7	
Bone marrow samples from patients (aged 5-21 years) with an ALL under main- tenance therapy in CR (n=14)	4/14	0.002-0.007	4/14	0.004-0.02	5/14	
Bone marrow samples from patients (aged $5-18$ years) with an ALL off therapy in continuous CR ($n=45$)	2/45	0.02	2/45	0.004	4/45	
Peripheral blood samples from healthy volunteers (n=16) and patients with an ALL in CR $(n=9)$	0/25	0	0/25	0	0/25	

Myeloid marker⁺, TdT⁺ cells were not found in the PB samples (n=25) tested (Table 4).

Discussion

Using double-marker analysis for TdT and several differentiation markers, we detected TdT expression in 75% (n = 45) of ANLLs. In all cases the TdT⁺ cells only represented a subpopulation of the ANLL. Proportionally this subpopulation varied from 0.1% to 83% of MNCs. In most cases (n=24) the percentage of TdT⁺ cells was even <10%(Table 3). The inclusion of such low percentages explains the higher incidence of TdT⁺ ANLL in our study as compared with the data reported in the literature [3-9]. Nevertheless, our data are comparable with those in other reports. For example, Erber et al. found TdT⁺ cells in frequencies from 10% to 90% of MNCs in 37% of ANLL cases [8], while we detected such percentages of TdT cells in 35% of ANLLs. If a small TdT⁺ subpopulation (<10%) is present, it has to be demonstrated that these TdT⁺ cells do not represent normal TdT⁺ precursor B cells [12]. Double-marker analysis may allow discrimination between TdT⁺ precursor B cells and TdT⁺, myeloid marker⁺ ANLL cells (Table 2). Using this approach, it was proven that in the TdT⁺ ANLL of our series the TdT⁺ cells expressed the same panmyeloid markers as the TdT^{-} cells (Fig. 1).

Since a TdT⁺ subpopulation occurs in the majority of ANLL, it is interesting to study whether normal counterparts of such ANLL cells, i.e., myeloid marker⁺, TdT⁺ cells occur in normal BM and PB. Using doublemarker analysis we found low percentages of CD13⁺, TdT⁺ and/or CD33⁺, TdT⁺ cells in 23% of the BM samples from healthy volunteers and ALL patients in CR (Table 4). As indicated in Table 4 myeloid marker⁺, TdT⁺ cells were detected in the majority of the BM samples from healthy adults, while these cells were found in only 9% of the BM samples from children with an ALL off therapy in continuous CR. The latter finding may be explained by the abundance of CD10⁺, TdT⁺ cells, which probably represent regenerating precursor B cells (unpublished observations). Bradstock et al.

found about 0.01% of CD13⁺, TdT⁺ cells in 5 out of 11 nonleukemia BM samples [13]. Interestingly, they detected these doublepositive cells in BM samples from adults, while these cells were absent in BM samples from young children. Together with our findings these data suggest an age-related occurrence of myeloid marker⁺, TdT⁺ cells. In addition, Bradstock et al. reported a weak CD13 expression on these cells, which corresponds with our observations for both CD13 and CD33 expression by TdT⁺ cells in normal BM. In PB samples we did not find myeloid marker⁺, TdT⁺ cells. So far, it is unclear whether myeloid marker⁺, TdT⁺ cells in normal BM represent precursor myeloid cells or whether the myeloid marker is weakly expressed by precursor lymphoid cells. In this respect, the recent finding of expression of CD13 and CD33 by ALL cells is interesting [14].

The role of TdT in ANLL cells and in normal precursor myeloid cells is unclear. In precursor lymphoid cells TdT is probably involved in the insertion of nucleotides during rearrangement of Ig genes or T-cell receptor (TcR) genes [15, 16]. In myeloid marker⁺, TdT⁺ cells the TdT expression may be related to rearrangement of Ig or TcR genes or to rearrangement of a still unknown myeloid-specific gene. On the other hand, aberrant expression of TdT in immature precursor myeloid cells cannot be excluded.

If TdT is expressed by a subpopulation within an ANLL, double-marker analysis can be used to monitor this subpopulation in ANLL patients during and after chemotherapy. In analogy to our T-ALL studies, we have recently started a follow-up study using double-marker analysis for TdT and a myeloid marker in ANLL patients to detect minimal residual disease [17]. Although myeloid marker⁺, TdT⁺ cells can be present in low frequencies in BM samples, our preliminary results indicate that detection of minimal residual disease is possible indeed. As illustrated in Fig. 2, myeloid marker⁺, TdT⁺ cells were detected in two patients, who were in CR on clinical grounds and by cytomorphological examination of BM and PB samples. Although in both cases at diagnosis only a subpopulation of the cells were TdT^+ , it was possible to monitor this subpopulation during follow-up. In one patient a gradual increase of double-positive cells resulted in a hematological relapse after 6 months. In addition, it was also possible to detect myeloid marker⁺, TdT⁺ cells in the autologous BM graft of this patient. The latter suggests that it might be rewarding to search for TdT⁺ ANLL cells in autologous BM grafts of ANLL patients before transplantation.

In conclusion, TdT^+ cells, from 0.1% up to 83% of MNCs, can be detected in the majority of ANLLs. Using double-marker analysis it can be demonstrated that these TdT^+ cells belong to the ANLL cell population. This offers possibilities for the detection of minimal residual disease, and early detection of relapse.

Acknowledgements. We are thankful to M. W. M. van den Beemd, C. Borg, W. M. Comans-Bitter, I. Dekker, J. W. Janssen, C. M. J. M. Kappetijn-van Tilborg, K. van Lom, P. W. C. Soeting, A. F. Wierenga-Wolf and J. H. F. M. Wijdenes-de Bresser for excellent technical assistance, T. M. van Os for photographic assistance, Prof. Dr. R. Benner for continuous support and advice, and J. de Goey-van Dooren for skillful secretarial support.

References

- 1. Bollum FJ (1979) Terminal deoxynucleotidyl transferase as a hematopoietic cell marker. Blood 54:1203-1215
- Janossy G, Hoffbrand AV, Greaves MF, Ganeshaguru K, Pain C, Bradstock KF, Prentice HG, Kay HEM, Lister TA (1980) Terminal transferase enzyme assay and immunological membrane markers in the diagnosis of leukaemia: a multiparameter analysis of 300 cases. Br J Haematol 44: 221-234
- Bradstock KF, Hoffbrand AV, Ganeshaguru K, Llewellin P, Patterson K, Wonke B, Prentice AG, Bennett M, Pizzolo G, Bollum FJ, Janossy G (1981) Terminal deoxynucleotidyl transferase expression in acute non-lymphoid leukaemia: an analysis by immunofluorescence. Br J Haematol 47:133-143
- Jani P, Verbi W, Greaves MF, Bevan D, Bollum F (1983) Terminal deoxynucleotidyl transferase in acute myeloid leukaemia. Leuk Res 7:17-29

- Lanham GR, Melvin SL, Stass SA (1985) Immunoperoxidase determination of terminal deoxynucleotidyl transferase in acute leukemia using PAP and ABC methods: experience in 102 cases. Am J Clin Pathol 83: 366– 370
- Krause JR, Brody JP, Kaplan SS, Penchansky L (1986) Terminal deoxynucleotidyl transferase activity in acute leukemia: a study of 100 cases comparing an immunoperoxidase (PAP) vs. immunofluorescent method. Am J Hematol 22:179-184
- Kaplan SS, Penchansky L, Krause JR, Basford RE, Zdziarski U (1987) Simultaneous evaluation of terminal deoxynucleotidyl transferase and myeloperoxidase in acute leukemias using an immunocytochemical method. Am J Clin Pathol 87:732-738
- Erber WN, Mason DY (1987) Immunoalkaline phosphatase labeling of terminal transferase in hematologic samples. Am J Clin Pathol 88:43-50
- 9. Parreira A, Pombo de Oliveira MS, Matutes E, Foroni L, Morilla R, Catovsky D (1988) Terminal deoxynucleotidyl transferase positive acute myeloid leukaemia: an association with immature myeloblastic leukaemia. Br J Haematol 69:219-224
- Van Dongen JJM, Adriaansen HJ, Hooijkaas H (1987) Immunological marker analysis of cells in the various hematopoietic differentiation stages and their malignant counterparts. In: Ruiter DJ, Fleuren GJ, Warnaar SO (eds) Application of monoclonal antibodies in tumor pathology. Nijhoff, Dordrecht, pp 87–116
- 11. Adriaansen HJ, Van Dongen JJM, Kappers-Klunne MC, Hählen K, Van't Veer MB, Wijdenes-de Bresser JHFM, Holdrinet ACJM, Harthoorn-Lasthuizen EJ, Abels J, Hooijkaas H (submitted) Terminal deoxynucleotidyl transferase positive subpopulations occur in the majority of ANLL. Implications for the detection of minimal disease
- Janossy G, Bollum FJ, Bradstock KF, McMichael A, Rapson N, Greaves MF (1979) Terminal transferase-positive human bone marrow cells exhibit the antigenic phenotype of common acute lymphoblastic leukemia. J Immunol 123:1525-1529
- 13. Bradstock KF, Kerr A, Kabral A, Favaloro EJ, Hewson JW (1986) Coexpression of p165 myeloid surface antigen and terminal deoxynucleotidyl transferase: a comparison of acute myeloid leukaemia and normal bone marrow cells. Am J Hematol 23:43-50
- 14. Sobol RE, Mick R, Royston I, Davey FR, Ellison RR, Newman R, Cuttner J, Griffin JD, Collins H, Nelson DA, Bloomfield CD (1987) Clinical importance of myeloid antigen

expression in adult acute lymphoblastic leukemia. N Engl J Med 316:1111-1117

- 15. Desiderio SV, Yancopoulos GD, Paskind M, Thomas E, Boss MA, Landau N, Alt FW, Baltimore D (1984) Insertion of N regions into heavy-chain genes is correlated with expression of terminal deoxytransferase in B cells. Nature 311:752-755
- Landau NR, Schatz DG, Rosa M, Baltimore D (1987) Increased frequency of N-region insertion in a murine pre-B-cell line infected

with a terminal deoxynucleotidyl transferase retroviral expression vector. Mol Cell Biol 7:3237-3243

 Van Dongen JJM, Hooijkaas H, Adriaansen HJ, Hählen K, Van Zanen GE (1986) Detection of minimal residual acute lymphoblastic leukemia by immunological marker analysis: possibilities and limitations. In: Hagenbeek A, Löwenberg B (eds) Minimal residual disease in acute leukemia 1986. Nijhoff, Dordrecht, pp 113-133

Antigen Receptor Rearrangement and Expression in Acute Leukemias *

M. Volkmann¹, P. Mar², K. Pachmann¹, E. Thiel³, and B. Emmerich¹

Summary

Twenty-two leukemias, 11 of which were undifferentiated with respect to surface antigen markers, were investigated for their antigen receptor gene rearrangement, transcription products of these antigen receptor genes, and surface antigen pattern of the cells. Among the three less-differentiated groups rearrangement was observed in 2/10 cases for the TCR β -chain and in 4/11 cases for the heavy-chain gene. TCR β -mRNA, however, was expressed in seven out of eight cases and the μ heavy-chain mRNA in eight out of ten cases investigated. Also mRNA of TCR α , the rearrangement of which could not be detected with our probes, was expressed as frequently as TCR β . Although rearrangement of the appropriate gene was found regularly in the more mature leukemias, transcription of these genes was lower or even lacking. These findings indicate that expression of antigen receptor mRNA in undifferentiated leukemias can be activated by events other than maturational rearrangement.

Introduction

Studies on antigen receptor rearrangement as earliest markers of maturation into one of the pathways of lymphoid differentiation have revealed to be only of limited value, since lineage spillover rearrangement has been detected and rearrangement sometimes occurs also in leukemias otherwise carrying markers of myeloid differentiation. Therefore we attempted to see whether transcriptional activity is able to provide more information about differentiation into a defined lineage.

Materials and Methods

DNA coding for the immunoglobulin μ constant fragment was kindly provided by Dr. M. Pech (Institute for Physiological Chemistry, University of Munich). In addition the *Jh* probe (Oncor Gaithersburg) was used. To mark the T-cell receptor (TCR) chains we used cDNA coding for the constant region of the TCR α chain and the cDNA specific for the constant regions of the TCR β chain. Salmon sperm DNA was used as a negative control.

For blot hybridization cells were lysed and DNA was extracted with the phenol extraction method. DNA, $7.5-10 \mu g$, was digested with the restriction enzymes *Eco*RI, *Bam*HI, *Bgl*II, or *Hind*III and transferred to nylon membranes after electrophoretic separation in 0.8% agarose gels [1]. DNA was radioactively labeled with ³²P by by the random poly priming method [2]. Hybridization was carried out according to the protocol of Church and Gilbert [3] and exposure was for 1–14 days.

For cytological preparations cells from peripheral blood of patients were isolated by

¹ Dept. of Internal Medicine Innenstadt, University, Munich, FRG

² GSF Institute for Immunology, Munich, FRG

³ Dept. of Hematology/Oncology, Klinikum Steglitz, Free University, Berlin, FRG

^{*} This work was supported by the Deutsche Forschungsgemeinschaft grant Em 60/1-2.

Ficoll-Isopaque separation and then cells sedimented in 10 μ /PBS. The cells were then treated as described to make the membrane porous and fixed [4]. Then the cells were cytocentrifuged directly onto slides. As has been previously described (Pachmann et al. submitted), fluorescein isothiocyanate was conjugated to the synthetic polypeptide polyethylenimine (PEI) (Serva).

A DNA probe was denatured and then coupled to the fluoresceinated PEI and hybridization reactions were sealed under a coverslip and incubated for 24–48 h in a humidified atmosphere at 37° C. The slides were then unsealed and washed, covered with one drop of glycerine, and the fluorescence measured. Measurements were performed on a Leitz Orthoplan microscope photometer MPV 2 equipped with a Ploem optic for fluorescein and rhodamine illumination. Relative intensity values were corrected and net values plotted as a frequency distribution diagram.

Surface Antigen Screening Tests

The following antibodies were used (the clusters of differentiation according to the WHO criteria given in parentheses): Vim D2, WT1 (CD7), T28 (CD3), Vil A1 (CD10), HD 37 (CD19), B1 (CD20), BA-1 (CD24), and antipolyvalent Ig. Indirect immunofluorescence staining was performed with standard methods [5] using the monoclonal antibodies as the first reagent and affinity-purified fluoresceinated goatanti-mouse globulin reagents (Tago Hamburg).

Results

Twenty-two leukemias which were classified by their surface marker pattern into a group lacking all markers, one with only a myeloid marker, one group carrying a myeloid and an early T-cell marker, and a group with either mature T-cell markers and or with B-cell markers, were investigated for rearrangement of the TCR genes and the immunoglobulin heavy-chain gene by Southern blotting and the expression of these genes by quantitative in situ hybridization. Nine out of the 11 undifferentiated leukemias investigated carried a marker on the surface of their mononuclear cells usually assigned to the myeloic differentiation pathway but otherwise did not show morphological signs of myeloic differentiation (groups B, C in Table 1). They were subdivided according to the additional appearance of CD7 antigen (group C in Table 1), which is one of the earliest appearing markers in T-cell differentiation but has also been observed on cells of other origin. No other markers were found on these cells.

In contrast to the leukemias carrying additional maturation markers most of the leukemias of groups A. B. and C had the antigen receptor genes typical for T- or Bcell differentiation in germ-line configuration. Two of them, however, had rearranged the TCR β -chain gene and four others the immunoglobulin heavy-chain gene (Table 1; typical Southern blots, Fig. 1). In spite of germ-line configuration transcriptional activity was observed in 7 of 11 leukemias tested for the TCR β and in 9 of 10 leukemias tested for the immunoglobulin heavy chain and it was higher in the undifferentiated leukemias than in the more mature leukemias (Table 1; typical histograms, Fig. 2). $T\beta$ gene rearrangement was regularly found in leukemias with definite T-cell markers besides one obvious T-cell blast crisis of a CML which had the $T\beta$ gene in germ-line configuration. The same was true for definite B-lineage leukemias but lineage crossover rearrangement was also observed (Fig. 1, patients 12, 22).

In addition the *TCR* α -transcript was monitored, the gene rearrangement of which could not be detected with our probes and it was found to be present in seven of nine undifferentiated leukemias and, puzzlingly enough, in all B-cell leukemias tested (Table 1, Fig. 3).

Discussion

In accordance with others [6], we found rearrangement of the antigen receptor genes only in a low frequency in undifferentiated leukemias as compared with leukemias carrying more mature differentiation markers where the "appropriate" receptor genes

diagnosis expressed as AUL (acute undifferentiated leukemia), ALL (acute lymphatic leukemia), CLL (chronic lymphatic leukemia), and CML-BC (blast crisis of a chronic myeloid leukemia). Rearrangement of both alleles is defined as G (germ-line), R (rearranged), and D (deleted). Numbers for the detection of specific RNA are given as number of channels of specific fluorescence above that of control fluorescence in an arbitrary system comprising a maximum of 75 channels. Table 1. Antigen receptor gene rearrangement and transcription and surface antigen expression in 22 lymphoid leukemias of different maturation stages. Clinical Values for the surface markers are given as percentage positive cells

	DNA co	nfiguration		Detection in situ hy	n of mRNA ybridization	by		Immune	phenotyping					
	T-cell red	ceptor	Ig-heavy	T-cell rec	ceptor	Ig-heavy	Myeloic	Lymphat	ic markers					
	Constan	t region	Joining	Constant	t region	Constant	VIM13	CALLA		T-line			B-line	
	c-alpha	c-beta	J-H	c-alpha	c-beta	region	7/CIMIT A	VilA1	WT1	T3	T6	T4/8	BA1	lg
A 1 AUL 2 AUL		G/R	G/G G/R			15	1 1		1 1	11	1 1	1	1	11
3 AUL	BC	0/0 0/0	R/R G/G	1 9/5	۲ ۲	10 7/3	92 51	1 1	1 1	1 1			(1	I
B 5 AUL)	0/0	D/D	22	14	32	24 27 2	I	I	ł	Ι	I	. 13	Ι
AUL 6 AUL		R/? G/G	ט ט/ט	0 1	I	4/5 1	63 63	1 1		1 1	1 1		د 12	I I
AUL 8 AUL		G/G	G/G	1	ŝ	4 (09	Ι	62 20	ς, ι	ł	I	4	ŝ
C 10 AUL		500 0/00	G/G R/G	, n 5	17	.7	41 29	1 1	63 63	4 ∞	1 1	1 1		I I
		פ/כ	K/K	4	0	I	06	I	8/	I	1	I	I	I
12 ALL 13 CML-	BC	R/G G/G	R/D G/G	1	1 1	ω -	10 18 18	1 1	89 90 85	85 59	1 1		1 1	1 1
D 15 ALL	5/5	R/R R/D	0/0 0/0	2,5	I	9		I	75 80	95 95		- 57/8		
11 CLL	0/0	G/R	0/0 0/0	5	1	I	I	I	<u> </u>	S 09		6L/L		
18 ALL			D					38		9	I	I		24
F 201C	G/G	G/G R/R	R/R R/R	۰ ۲		1 1	<i>с</i> о г	91	e	0 r	I	I	94 78	4 %
21 CLL	0/D	G/G	R/D	ŝ	I	Ι)	I	Ι	10	ł	I	91	98
22 CLL	G/G	G/G	R/R	8	1	I	I	I	I	6	ſ	I	83	91
A, leukemias w E. leukemias v	vithout surfs vith B-cell n	ace markers; narkers	B, leukemia	ts with my	eloid marke	rs; C, leukem	ias with lymp	ohatic and	myeloic mar	kers; D,	leuken	nias with T-	-cell mar	kers;



Fig. 1. Typical Southern blots from four patients from Table 1 as indicated. G, germ-line bands; R, rearranged bands

were detected to be rearranged almost regularly.

The in situ quantification of the cellular transcripts showed, however, that transcriptional activity of these genes was low or absent in the more mature leukemias, whereas there was a high frequency and accumulation of transcription products in undifferentiated leukemias with their antigen receptors in germ-line configuration.

The unexpected finding of transcriptional activity without preceding antigen receptor gene rearrangement leads us to the hypothesis that in the leukemias these RNA transcripts may play another role than just ensuring rearrangement as a precursor for a functional gene product:

1. It has been reported that production of truncated transcripts may precede rearrangement and a role of these transcripts in facilitating functional rearrangement has been suggested [7]. Northern blots are now being performed to study the nature of these transcripts, and as to whether complete or truncated forms are transcribed under these conditions.

- 2. Transcripts of more than one antigen receptor were found simultaneously in the leukemias, the genes of which are located on different chromosomes. Therefore a far-reaching mechanism of activation must be considered in these undifferentiated leukemias. If the high transcriptional activity, in fact, indicates a maturationenhancing process, this seems to be rather unspecific and general in character.
- 3. All investigated cell populations being derived from pathological clonal expansions, the unspecific transcription may reflect or be in itself a factor in malignant transformation. A connection with oncogene rearrangement into these regions with simultaneous activation of oncogens and antigen receptor genes is currently under investigation.

Thus, expression of antigen receptor mRNA in undifferentiated leukemias may be activated by events other than maturational rearrangement.



Fig. 2a-f. Typical fluorescence intensity histograms from patient 3 (a), patient 5 (b), patient 10 (c), patient 4 (d), patient 9 (e) and patient 22 (f) from Table 1 for the $T\beta$ (*top*) and the heavy chain (μ) mRNA (*bottom*) from 100 cells measured randomly from the whole population. Fluorescence intensity expressed as relative units on a 75-channel scale



Fig. 3a-c. Typical fluorescence intensity histograms from patient 3 (a), patient 5 (b) and patient 10 (c) from Table 1 for the $T\alpha$ mRNA from 100 cells measured randomly from the whole population. Fluorescence intensity expressed as relative units on a 75-channel scale

References

- Maniatis T, Fritsch EF, Sanbrook J (1982) Molecular cloning. A laboratory manual. Cold Spring Harbour, Cold Spring Harbour Laboratory
- Feinberg AP, Vogelstein B (1983) A technique for radiolabelling DNA restriction fragments to high specific activity. Anal Biochem 132: 6-13
- Church GM, Gilbert W (1985) Genomic sequencing. Proc Natl Acad Sci USA 81:1991– 1995
- Pachmann K (1987) In situ hybridization with fluorochrome labeled cloned DNA for quantitative determination of the homologous mRNA in individual cells. J Mol Cell Immol 3:13-19
- Thiel E, Kummer U, Rodt H, Stünkel K, Majdic O, Knapp W, Thierfelder S (1981) Comparison of currently available monoclonal antibodies with conventional markers for phenotyping of one hundred acute leukemias. Blut 44:95-103
- Williams ME, Ines DJ, Borowitz MJ, Lovel MA, Swerdlow SH, Hurtubise PE, Brynes RK, Chan WC, Bryne GE, Whitcomb CC, Thomas CY (1987) Immunoglobulin and T-cell receptor gene rearrangements in human lymphoma and leukemia. Blood 69:79
- Alt FW, Ynacopoulos GD, Blackwell TK, Wood C, Thomas E, Boss M, Coffman R, Rosenberg N, Tonegawa S, Baltimore D (1984) Ordered rearrangement of immunoglobulin heavy chain variable region segments. EMBOJ 3:1209

Immunoglobulin and T-Cell Receptor Gene Rearrangements in Childhood Acute Lymphoblastic Leukemia and Non-Hodgkin's Lymphoma*

S. Schütt¹, K. Seeger¹, C. Schmidt², W. Siegert², and G. Henze¹

Introduction

Acute lymphoblastic leukemias (ALL) and non-Hodgkin's lymphomas (NHL) are clonal lymphoproliferative disorders at specific stages of differentiation. Recently, the introduction and application of molecular genetic methods have become a valuable addition to the established cytological, cytogenetic, histological, and immunological techniques in the diagnosis, classification, and monitoring of therapy of leukemias and lymphomas [1-4].

The antigen recognition molecules of B and T cells, immunoglobulins (Ig), and Tcell receptors (TCRs), respectively, are encoded by genetic loci that undergo somatic recombinations (rearrangements) during the differentiation of pluripotent bone marrow stem cells into immunoglobulin-producing plasma cells or immunocompetent T-lymphocytes [5-7]. This process generates functionally active genes and increases the diversity of Ig and TCR. Every Ig or TCR gene rearrangement produces a uniquely occurring gene in the lymphocyte, making it a specific marker of lineage and differentiation for a B or T cell and its clonal progeny [8 - 10].

We have analyzed DNA samples of 60 children with ALL and NHL for gene rearrangements of the Ig heavy-chain joining region (JH), the Ig kappa light-chain constant

region (*Ck*), and the TCR β -chain constant region (*CT* β) at first presentation, in relapse, and during therapy.

Material and Methods

Cells

Bone marrow, blood, lymph nodes, and other kinds of tumor tissue were obtained at the time of diagnosis and at different times of treatment. Cell morphology and cytochemistry were examined. The percentage of leukemic cells in each sample ranged from 0% to 98%. Analysis of surface markers using a panel of monoclonal antibodies, and surface and cytoplasmatic immunoglobulins were carried out by Dr. W. D. Ludwig, Univ.-Klinikum Steglitz, Berlin.

DNA Preparation and Southern Blot Analysis

High molecular weight DNA of each patient was isolated by standard phenol-chloroform extraction. Ten micrograms of DNA was digested with the restriction endonucleases *Bam*HI, *Eco*RI, and *Hind*III. Digested DNA was sizefractionated by 0.7% agarose gel electrophoresis and transferred to nylon membranes [11]. The filters were hybridized to randomly primed P-32-labeled probes [12].

Gene Probes

The human Ig heavy-chain gene probe was a *Bam*HI-*Hind*III fragment that contained

¹ Dept. of Hematology/Oncology, University Hospital, Berlin, FRG

² Dept. of Internal Medicine, University Hospital R. Virchow, Berlin, FRG

^{*} These studies were supported by the Deutsche Krebshilfe.

the joining region (JH: 5.9-kb BamHI-HindIII fragment). The JH probe identified a 17-kb BamHI and a 16-kb EcoRI fragment in germ-line DNA. A PstI - BglII fragment of the T β cDNA clone C β 1, a subclone from pT10, was used as a T β constant-region gene probe (CTB: 0.7-kb PstI-Bg/II fragment). The $CT\beta$ probe detected a germ-line 24-kb BamHI fragment containing both $CT\beta 1$ and $CT\beta 2$ and 12- and 4-kb EcoRI fragments containing $CT\beta 1$ and $CT\beta 2$, respectively. The human Ig kappa light-chain gene probe was an EcoRI fragment that contained the constant region of the kappa chain (Ck: 2.5kb EcoRI fragment). The Ck probe identified a 12-kb BamHI fragment in germ-line DNA. The gene probes were kindly provided by P. Leder, Boston, United States (JH, Ck) and T. Mak, Toronto, Canada ($CT\beta$).

Results and Discussion

Of the 60 children who were studied sequentially, 43 had common ALL (10 at first presentation, 33 in relapse), 2 0-ALL, 2 pre-B-ALL, 1 B-ALL, 1 pre-T-ALL relapse, 4 T-ALL, 1 biphenotypic ALL relapse, 5 B-NHL, and 1 child with a human B-lymphotrophic virus (HBLV) infection. These diagnoses were established through surface marker analysis. The results of the gene rearrangements were compared with the percentage of leukemic cells and their morphology, shown in Table 1.

Twenty-seven (90%) of 30 children with common ALL had a clonal rearrangement of the Ig JH gene; 6 of these patients (20%) showed an additional Ig Ck gene rearrangement. In 15 cases (50%) the TCR β gene was

 Table 1. Molecular genetic analysis of children with ALL and non-Hodgkin's lymphoma in comparison with immunophenotype, percentage of leukemic cells, and their morphology

Diagnosis	n	JH	Ck	CTB	Leukemic cells	Morphology
C-ALL $(n=8)$	5 1 2	R R R	G G R	G R R	75%-97% 84% 91%	L1/L2 L1
Therapeutic control	2	G	G	G	< 2%	-
C-ALL relapses $(n=22)$	8 2 7 3 2ª	R R G P	G R G G	G G R R	54%-98% 81%-92% 32%-98% 5%-85% 21% 86%	L1/L2 L1/L2 L1/L2 L1/L2
The rapeutic control $(n=11)$	2 2 9	R G	G G	к G G		- -
0-ALL $(n=2)$	1 1	R G	G R	G G		_ L1
Pre-B-ALL Pre-B-ALL relapse B-ALL therapeutic control	1 1 1	R G G	G G G	G G G	- 3% 0%	
Pre-T-ALL relapse T-ALL $(n=4)$	1 ª 2 1 1	G G R	G R R G	R R R R	92% 83%-93% 89% 83%	L2 L1/L2 L1/L2 L2
Biphenotypic ALL-relapse	1	R	G	G	76%	_
B-NHL inquiry into Bm involvement	4	G	G	G	-	-
B-NHL inquiry into lymph node involvement	1	G	G	G	_	-
HBLV infection	1	R	G	R	_	-

R, rearrangement; G, germ-line

^a Poor/nonresponder

rearranged: 12 (40%) were rearranged in both Ig JH and TCR β and 3 (10%) had a sole TCR β rearrangement. Four (13%) were rearranged in all three gene loci (Ig JH, Ig Ck, and TCR β). In all cases of T-ALL and precursor T-ALL a TCR β gene rearrangement was detected, moreover, three with Ig Ck and one with Ig JH being additionally rearranged. The examined 0-ALLs showed rearranged Ig JH or Ig Ck gene loci, indicating an initial step toward B-cell differentiation.

We would like to emphasize that in two beningn cases (one child not mentioned in Table 1) a clonal rearrangement of Ig JH and TCR β was detected, one having a proven HBLV infection [13, 14]. Except for the patients with remnant leukemic blast cells (<9%) the monitoring of the course of therapy through DNA analysis yielded a germline configuration. The comparison of patients with different acute leukemias at the time of diagnosis and at different stages of treatment is demonstrated in Figs. 1–3. In the five cases of B-NHL, we investigated the involvement of tissue other than the tumor site [15]. In neither case could an extranodal clone be detected.

We conclude from these results that in every analyzed case of ALL and NHL a clonal rearrangement is found at the time of diagnosis [16, 17]. These rearrangements are clonospecific for every patient and can be used as an individual genetic marker to



Fig. 1A, B. Comparison of patients with different acute leukemias at the time of diagnosis (a), during therapy (b), before autologous BMT (c), and after autologous BMT (d) examined by Southern blot analysis, hybridized with a JH probe. Lanes G (human placenta DNA) show the germ-line restriction enzyme pattern after digestion with BamHI (A) and EcoRI (B), 17 and 16 kb, respectively. The rearranged bands are indicated by arrows

BAM HI



Fig. 2. Comparison of patients with different acute leukemias at the time of diagnosis (a), during therapy (b), before autologous BMT (c), and after autologous BMT (d) examined by Southern blot analysis, hybridized with a Ck probe. Lanes G (human placenta DNA) show the 12-kb germ-line restriction enzyme pattern after digestion with BamHI. The rearranged bands are indicated by arrows



Fig. 3A, B. Comparison of patients with different acute leukemias at the time of diagnosis (a), during therapy (b), before autologous BMT (c), and after autologous BMT (d) examined by Southern blot analysis, hybridized with a CT β probe. Lanes G (human placenta DNA) show the 24-kb germ-line restriction enzyme pattern after digestion with *Bam*HI (A) and the 12- and 4-kb germ-line bands after digestion with *Eco*RI (B). The rearranged bands are indicated by *arrows*

quantify remission and to monitor therapy [18]. In addition, the high sensitivity of the molecular genetic method (detection of a clonal population which comprises only about 2% of the total cell population) offers a powerful tool in detecting residual disease, especially for patients undergoing autologous bone marrow transplantation [19, 20].

A moelcular genetic classification of leukemias and lymphomas is possible [4, 9, 10, 16, 17]. Comparison with the immunophenotype showed that in many cases aberrant rearrangements in the complementary cell line were detected next to rearrangements of the specific cell line [21-23].

References

- Korsmeyer SJ, Arnold A, Bakshi A, Ravetch JV, Siebenlist U, Hieter PA, Shanov SO, Le Bien TW, Kersey JH, Poplack DG, Leder P (1983) Immunoglobulin gene rearrangement and cell surface antigen expression on acute lymphocytic leukemias of T cell and B cell precursor origins. J Clin Invest 71:301-313
- Waldmann TA, Korsmeyer SJ, Bakshi A, Arnold A, Kirsch IR (1985) Molecular genetic analysis of human neoplasms. Ann Intern Med 102:497-510
- Cleary ML, Chao J, Warnke R, Sklar J (1984) Immunoglobulin gene rearrangement as a diagnostic criteria of B cell lymphoma. Natl Acad Sci USA 81:593-597
- 4. O'Connor NTJ, Wainscoat JS, Weatherall DJ (1985) Rearrangement of the T cell receptor β chain gene in the diagnosis of lymphoproliferative disorders. Lancet 1:1295–1297
- 5. Tonegawa S (1983) Somatic generation of antibody diversity. Nature 302:575
- Waldmann TA (1985) Immunoglobulin gene rearrangement and antibody diversity. Ann Intern Med 102:497
- Yanagi Y, Yoshikai Y, Leggett K, Clark SP, Alexander I, Mak TW (1984) A human T cell specific cDNA clone encodes a protein having extensive homology to immunoglobulin chains. Nature 308:145
- Arnold A, Cossmann J, Bakshi A, Gaffe ES, Waldmann TA, Korsmeyer SJ (1983) Immunoglobulin gene rearrangements as a unique clonal marker in human lymphoid neoplasms. N Eng J Med 309:1593-1599
- 9. Flug F, Pellicci PG, Bonetti F, Knowles DM, Dalla-Favera, R (1985) T cell receptor gene

rearrangements as markers of lineage and clonality in T cell neoplasms. Proc Natl Acad Sci USA 82:3460

- Waldmann TA, Davis MM, Bongiovanni KF, Korsmeyer SJ (1985) Rearrangements of genes for the antigen receptor on T cells as markers of lineage and clonality in human lymphoid neoplasms. N Eng J Med 313:776-783
- Southern EM (1975) Detection of specific sequences among DNA fragments separated by gel electrophoresis. J Mol Biol 98:503-517
- Feinberg AP, Vogelstein B (1983) Technique for radio-labelling DNA restriction endonuclease fragments to high specific activity. Anal Biochem 132:6-13
- Berthold F, Krüger GRF, Tesch H (1988) Detection of immunoglobulin- and T cell receptor gene rearrangements in benign lymphadenopathy associated with persistent Herpes virus type 6 infection. Med Pediat Oncol 16:439
- 14. Fishleder A, Tubbs R, Hesse B, Levine H (1987) Uniform detection of immunoglobulin gene rearrangement in benign lymphoepithelial lesions. N Eng J Med 316:1118-1121
- 15. Kneba M, Krieger G, Brocke U, Bolz I, Krönke M (1986) Rearrangements von Immunglobulin- und T-Zell-Antigenrezeptor-Genen als diagnostischer Marker bei lymphatischen Neoplasien. Onkologie 9:6-9
- Bertness V, Kirsch I, Hollis G, Johnson B, Bunn PA (1985) T cell receptor gene rearrangements as clinical markers of human T cell lymphomas. N Eng J Med 313:534-548
- 17. Knebe M, Krieger G, Brocke U, Bolz I, Krönke M (1986) Rearrangements von Immunglobulin- und T-Zell-Antigenrezeptorgenen als diagnostischer Marker bei lymphatischen Neoplasien. Onkologie 9:6–9
- Zehnbauer BA, Pardoll D, Burke PJ, Graham ML, Vogelstein B (1986) Immunoglobulin gene rearrangements in remission bone marrow specimens from patients with ALL. Blood 67:835-838
- Wright J, Poplack DG, Bakshi A, Reaman G, Cole D, Jensen JP, Korsmeyer J (1987) Gene rearrangements as markers of clonal variation and minimal residual disease in ALL. J Clin Oncol 5:735-741
- 20. Miller WJ, Shapiro RS, Gonzalez-Sarmiento R, Kersey JH (1987) Moleculargenetic rearrangements distinguish pre- and post-bone marrow transplantation lymphoproliferative processes. Blood 70:882-885
- 21. Tawa A, Hozumi N, Minden M, Mak TW (1985) Rearrangement of the T cell receptor β chain gene in non T cell, non B cell acute lymphoblastic leukemia of childhood. N Eng J Med 313:1033–1037

- Pellicci PG, Knowles DM, Dalla-Favera R (1985) Lymphoid tumors displaying rearrangements of both immunoglobulin and T cell receptor genes. J Exp Med 162:1015– 1024
- 23. Kitchingman GR, Rovigatti U, Mauer AM, Melvin S, Murphy SB, Stass S (1985) Rearrangement of immunoglobulin heavy chain genes in T cell acute lymphoblastic leukemia. Blood 65:725

Heterogeneity in Protein Patterns of CGL Blast Crisis Cells: Discrimination Between Lymphatic and Myeloic Lineages*

I. Doxiadis¹, P. Dölken¹, M. E. Schneider², P. Wernet², and H. Grosse-Wilde¹

Summary

Studies on cell-membrane-bound proteins in the human hematopoetic system revealed that the expression of certain peptides is restricted to the differentiation lineage. We applied discontinuous polyacrylamide gel electrophoresis of triton X-114 lysates to identify such proteins for a new diagnostic approach in human leukemia. A polypeptide with an apparent molecular mass range of 24 kd (p24) was found predominantly in cells of chronic granulocytic leukemia (CGL), myeloic type of blast crisis, and normal granulocytes. The data presented here suggest a role of this protein in the biology of malignant cells in chronic granulocytic leukemia throughout the course of the disease.

Introduction

Sodium-dodecyl sulfate polyacrylamide gel electrophoresis (SDS-PAGE) is a common method for analysis of biosynthetically labeled and immunoprecipitated proteins [1], as well as externally labeled cell surface polypeptides [2–6]. The problem of SDS-PAGE followed by an unspecific but high sensitive silver stain is, in fact, its high resolution power. The multitude of visualized bands is difficult to interpret and the reproducibility may be disturbed by minor changes in technical performance. We described previously that the triton X-114 (TX-114) phase separation technique, primarily introduced by Bordier [7], yields a fraction of lipid-soluble proteins, some of them specific for different cell lineages of the hematopoetic system. Analysis of these detergent-phase-separated and so enriched membrane-bound proteins gives promising results and is reproducible [7, 8]. Using this technique, we analyzed 57 CGL blast crises considering only two proteins, p24 as a myeloic marker and p55 as a lymphatic marker, obtaining concordance with immunological typing in the vast majority of cases. However, p24 is the most specific protein observed so far. Blast crises, clearly positive for p24, were almost always immunotyped as myeloic [8].

Material and Methods

Peripheral blood or bone marrow aspirate from CGL patients was treated as previously described [8]. Aliquots of 2×10^7 cells were either lysed immediately in TX-114 buffer or stored until use at -80° C as a dry pellet. After lysis and phase separation [7, 8], the samples were subjected to SDS-PAGE [9]. The gel was then silver stained [10] by a modified technique as previously described [8]. A protocol of the procedure will be sent out upon request.

¹ Institute of Immunogenetics, University Hospital of Essen, FRG

² Institute of Blood Coagulation and Transfusion, University of Düsseldorf, FRG

^{*} Supported by the Deutsche Forschungsgemeinschaft DFG Do 313-1, and SFB102 TPC2

^{**} Present address: Biotest AG, Dreieich, FRG

Results

Figure 1 shows the protein pattern of different peripheral blood subpopulations of a healthy individual. In conjunction to our working hypothesis the different subpopulations have different patterns. Granulocytes (lane 3) express predominantly a peptide of 24 kd apparent molecular mass. This peptide (p24) is not observed in lysates of



Fig. 1. SDS-PAGE of detergent-phase concentrated triton X-114 lysates of different peripheral blood subpopulations of a healthy individual. *Lane 1*, lymphocytes: *lane 2*, platelets; *lane 3*, granulocytes; *lane 4* monocytes lymphocytes (lane 1), platelets (lane 2), or monocytes (lane 4). Both the granulocytes and monocytes are relatively poor in number of TX-114-phase-concentrated peptides compared with the lymphocytes and platelets. The predominance of p24 in CGL blast crisis patients is demonstrated in Fig. 2. Peripheral blood cells from 43 patients were separated according to the presented method. All patients identified immunologically by the use of several monoclonal antibodies as suffering from a myeloic blast crisis type expressed the p24 peptide (lanes 13-43). Lymphatic blast crisis cells expressed in contrast no p24 and resembled the protein pattern of normal lymphocytes (lanes 1-12). The protein pattern of acute myeloic leukemias (AMLs) is presented in Fig. 3. In 12/13 cases no predominance of p24 as shown for CGL blast crisis was observed. However, one case resembled the pattern shown in Fig. 2 and is marked by an asterisk.

Discussion

Cells of the different lineages can be subdivided biochemically by the simple use of a detergent-phase separation and SDS-PAGE. Among several proteins we concentrated on the expression of p24. In healthy individuals p24 is found in cells of the granulocytic lineage, granulocytes, and their precursors in normal bone marrow, respectively. Among leukemias its detection is a regular finding in CGL cells in chronic phase as well as in acute blast crisis of the myeloic type [8]. Since the development of blast crisis in CGL is a prolonged process leading to clones with atypical and variable phenotypes, the finding of a constant biochemical feature in a subgroup of CGL blasts was surprising. These blasts are immunologically often defined by the absence of lymphatic markers only [3]. In addition, p24 positivity not only discriminates myeloic from lymphatic CGL blasts but myeloic CGL blasts from AML cells. These results indicate that the myeloic subgroup of blast crises in CGL can be biochemically defined by the presence of the granulocyte-related protein p24. However, it still remains unclear why CGL cells conserve this protein throughout the process of







Fig. 3. SDS-PAGE of detergent-phase concentrated triton X-114 lysates of AML cells. *M*, molecular weight markers; *, leukemia resembling a myeloic type of CGL blast crisis

metamorphosis, involving additional chromosome mutations and variable phenotypic changes. In our opinion p24 seems not to be an essential protein for myeloic cells nor a sign of malignancy. A possible explanation is that the expression of p24 by myeloic cells is advantageous, by a not yet understood mechanism, in selection through the evolution leading to the terminal clone. In contrast AML blasts do not profit from p24 production perhaps due to another mechanism in oncogenesis.

References

- 1. Goyert SM, Ferrero EM, Seremitis SV, Winchester RJ, Silver J, Mattison AC (1986) Biochemistry and expression of myelomonocytic antigens. J Immunol 137:3909-3914
- Chorvath B, Duraj J, Stoeckbauer P, Babusikova O (1981) Electrophoretic analysis of radiolabeled cell surface proteins and glycoproteins of some human hemopoetic cell lines. Neoplasma 28:625-632
- 3. Andersson LC, Gahmberg CG, Nilsson K, Wigzell H (1977) Surface glycoprotein pat-

terns of normal and malignant human lymphoid cells. I. T-cells, T-blasts, and leukemic T-cell-lines. Int J Cancer 20:702-707

- Nilsson K, Andersson LC, Gahmberg CG, Wigzell H (1977) Surface glycoprotein patterns of normal and malignant human lymphoid cells. II. B-cells, B-blasts, and Epstein-Barr-Virus (EBV)-positive and -negative B-lymphoid cell lines. Int J Cancer 20: 708-716
- Andersson LC, Gahmberg CG, Simes MA, Teerenhovi L, Vuopio P (1979) Cell surface glycoprotein analysis: a diagnostic tool in human leukemias. Int J Cancer 23:306–311
- Gemell MA, Anderson NL (1982) Lymphocyte, monocyte and granulocyte proteins compared by use of two-dimensional electrophoresis. Clin Chem 28:1062-1066

- Bordier C (1981) Phase separation of integral membrane proteins in Triton X-114 solution. J Biol Chem 256:1604-1607
- Doxiadis I, Dölken P, Schneider M, Wernet P, Grosse-Wilde H (1988) Heterogeneity in protein patterns of cells from terminal blast crisis in chronic granulocytic leukemia: discrimination between lymphatic and myeloid lineages. Leukemia 2:57S-62S
- Laemmli UK (1970) Cleavage of structural proteins during the assembly of the head of bacteriophage T4. Nature 227:680-685
- Amess R, Spragg P (1986) Reducing the background of silver-stained polyacrylamide gels after two-dimensional electrophoresis. Electrophoresis 7:444-446

Correlation Between the Expression of Myelomonocytic Surface Antigens and Ultrastructural Demonstration of Early Myeloperoxidase Expression in Null-AL(L) Cells

G. Heil¹, E. Gunsilius¹, A. N. Raghavachar¹, E. Kurrle¹, D. Hoelzer², H. Heimpel¹, and E. Thiel³

Introduction

Substantial progress in immunological and molecular analyses has now enabled most cases of acute leukemia to be classified as myeloid or lymphoid differentiated neoplasms [1]. In spite of these sophisticated methods, which have completed routine morphological and cytochemical studies, a certain number of acute leukemias remain unclassified [2]. This group of acute undifferentiated leukemias, mostly referred to as AULs or null-AL(L)s, can be characterized by the absence of morphological and cytochemical features for myelomonocytic differentiation at light microscopic level, lack of reactivity with anti-T-cell antibodies (Leu-1, OKT 11), and negativity for expression of the CD 10 antigen or cytoplasmic or surface immunoglobulin [3]. Some of these leukemias display myeloid surface antigens, alone or together with early B- or T-lymphoid surface markers, suggesting myeloid or bilineage differentiation [4]. It still remains unclear, however, whether these myeloid markers reflect true myeloid differentiation or are due to aberrant marker expression [5].

Ultrastructural studies have identified early or minimally differentiated myeloid leukemias among the AUL cases by demonstration of early, light microscopic nondetectable myeloperoxidase expression (PO-EM), which is generally accepted as a lineage-specific marker for myelomonocytic differentiation [6]. The aim of our study was to identify early myelomonocytic leukemias among the subgroup of acute unclassified leukemias by ultrastructural analyses of PO-EM expression and to correlate POEM positivity with the expression of myeloid differentiation markers.

Patients and Methods

Patients

Thirty patients aged 12-70 years with newly diagnosed acute leukemia were selected, because they remained unclassified according to stringent criteria after routine morphological, cytochemical, and immunological diagnosis [3].

Cells

Leukemic blast cells were isolated from peripheral blood or bone marrow by separation on a Ficoll-Hypaque gradient (1.077 g/ml). Unless the cells were not used immediatedly after separation they were cryopreserved in 10% demethylsulfoxide at -196° C liquid nitrogen.

Morphology

The morphological diagnosis was based on May-Grünwald-Giemsa and cytochemical

¹ Dept. of Internal Medicine III, University of Ulm, FRG

² Dept. of Hematology, University of Frankfurt, FRG

³ Dept. of Hematology and Oncology, Klinikum Steglitz, University of Berlin, FRG

staining of bone marrow and blood smears, including periodic acid Schiff (PAS), peroxidase, naphthyl-acetate esterase, and acid phosphatase. Classification was performed as previously described [7].

Immunophenotyping

Phenotypic analyses of the blasts were performed either on bone marrow or peripheral blood cells by a broad panel of monoclonal antibodies including OKT 6 (CD 1), OKT 11 (CD 2), OKT 3 (CD 3), Leu 1 (CD 5), Leu 9 (CD 7), BA-2 (CD 9), J5 (CD 10), MY7 (CD 13), OKM 1 (CD 14), VIM-D5 (CD 15), B4 (CD 19), B1 (CD20), BA-1 (CD 24), MY 9 (CD 33), VIM 2, and OKIa. Immunofluorescence assays were performed in fresh or cryopreserved samples. Reactivity with murine monoclonal antibodies was determined as previously described [4]. For detection of the CD13 and CD33 antigen, a marker cocktail was used.

Transmission Electron Microscopy Cytochemistry

Endogenous peroxidase activity was studied in fresh or nitrogen-stored blasts of the peripheral blood or bone marrow using the method of Roels [8]. The cells were incubated unfixed in a medium of 20 mg diamino-

Table 1. Three subgroups of untreated acute leukemia

No.	Myeloid a	ntigens			POEM	Group
	CD 13/33	VIM-2	CD 14	CD 15		
1	60	40	0	56	70	Ι
2	50	16	0	0	90	Ι
3	0	46	0	72	100	Ι
4	0	43	nd	nd	65	Ι
5	0	46	0	0	20	Ι
6	0	44	0	28	45	Ι
7	20	45	0	nd	25	Ι
8	40	28	0	nd	16	Ι
9	80	0	0	nd	31	Ι
10	20	25	nd	nd	0	Ι
11	0	69	69	65	0	Ι
12	25	0	0	0	0	Ι
13	47	20	nd	0	25	II
14	96	90	0	nd	95	II
15	95	0	0	0	95	Π
16	35	18	0	10	36	II
17	12	21	0	0	0	II
18	0	30	nd	nd	0	II
19	0	20	0	nd	10	III
20	95	0	0	0	40	III
21	74	0	0	0	15	III
22	0	22	0	0	95	III
23	0	73	0	25	0	III
24	60	54	0	nd	0	III
25	0	35	84	10	0	III
26	0	23	nd	nd	0	III
27	0	54	10	15	0	III
28	0	54	0	0	0	III
29	0	59	0	0	0	III
30	0	63	10	27	0	III

n: percentage of positive blasts; CD, cluster of differentiation; POEM, ultrastructural demonstration of myeloperoxidase; nd, not done

benzidine (DAB; Sigma, St. Louis, Mo, United States) dissolved in 10 ml 0.05 MRinger-Tris buffer, pH 7.4, containing H₂O₂ at a final concentration of 0.003% for 1 h at room temperature in the dark. After incubation cells were washed and processed for electron microscopy without block staining by uranylacetate as previously described [9].

Results

Thirty patients with newly diagnosed, untreated acute leukemia were selected for this retrospective study. Light microscopic analyses did not reveal morphological and cytochemical features of myelomonocytic differentiation. According to their immunological phenotype, which had been selected for the absence of expression of the CD 2 and CD 10 antigen and negativity for the expression of cytoplasmic or surface immunoglobulin, three subgroups among these leukemias could be identified (Table 1):

I. Presence of only myeloid surface antigens (patient 1-12)

- II. Presence of both the CD 7 antigen and myeloid surface antigens (patient 13– 18)
- III. Presence of both B-lymphoid and myeloid surface antigens (patient 19-30)

For electron microscopic analyses of endogenous peroxidase activity the method of Roels was used, since this technique allows both detection of myeloperoxidase and platelet peroxidase and gives a stronger reaction in the membraneous structures. In 17/30 patients under study a positive reaction for myeloperoxidase activity (POEM, Fig. 1) was found in at least 5% of the blasts of the peripheral blood. In the other patients less than 1% of the cells displayed positivity or were completely negative. In none of the cases studied could platelet peroxidase be detected. In 9/12 cases of group I POEM activity of the blasts could be detected. All but one of these nine patients displayed VIM 2 positivity and in five cases CD 13/33 positivity could be demonstrated. In one of the POEM-negative patients (patient 10) positivity for both the CD 13/33 antigen and



Fig. 1. Ultrastructural analyses of myeloperoxidase activity (POEM) reveals a positive reaction in the membraneous structures as the nuclear membrane (*arrowhead*) and the endoplasmic reticulum (*arrow*). L denotes lipid droplet, $\times 20\,000$

the VIM 2 antigen was found. Patient 11, also negative for POEM, displayed strong expression of the VIM 2 together with the CD 14 and 15 antigen. In four out of six patients of group II, POEM activity could be demonstrated in at least 25% of the blasts. In three POEM-positive cases and in one POEM-negative patient CD 13/33 together with VIM 2 positivity could be detected. Only in a minority of patients of group III (4/12) did ultrastructural analyses reveal POEM activity in at least 10% of blasts, and in two cases CD 13/33 positivity and in another two cases VIM 2 expression was found. All POEM-negative patients of this group displayed VIM 2 positivity and in one patient (patient 24) additionally CD 13/ 33 positivity could be detected.

A close correlation between the percentage of POEM-positive cells and marker positivity was found in five cases for CD 13/33 and POEM expression (patients 1, 7, 14, 15, 16) and in three cases (patients 6, 13, 14) for VIM 2 and POEM positivity. In none of the POEM-positive cases could CD 14 expression be detected. The best correlation between myeloid antigen expression and PO-EM positivity was found for the CD 13/33 or CD 13/33 and VIM 2 antigens (Table 2).

 Table 2.
 Correlation between myeloid antigen expression and POEM positivity

		POEM positivity
CD 13/33	Positive Negative	73% 40%
VIM-2	Positive Negative	52% 80%
CD 14	Positive Negative	0% 71%
CD 15	Positive Negative	44% 64%
CD 13/33 / VIM-2	Positive Negative	70% 50%

Discussion

All cases under study expressed at least one myeloid surface antigen as an indication for myeloid differentiation of the blasts. Ultrastructural analyses of myeloperoxidase activity (POEM) identified in 17/30 cases a substantial portion of POEM-positive cells, whereby the percentage of positive cells varied considerably, from 10% to over 90%, in different patients. On this basis these leukemias could be reclassified as early or "minimally" differentiated acute myeloid leukemias (AMLs) in agreement with the French-American-British (FAB) group, suggesting that ultrastructural demonstration of myeloperoxidase is sufficient to establish myeloid lineage [10, 11].

Thus POEM positivity in these cases confirms the myeloid differentiation of the blasts as suggested by the expression of myeloid markers. It remains a matter of speculation why in the majority of these cases the percentage of POEM differs from that of marker positivity. The meaning of myeloid marker expression in the 13 POEMnegative cases remains open. These cases might reflect an earlier stage of myelomonocvtic differentiation prior to myeloperoxidase expression, especially in those cases of group I. It might be that application of molecular analyses of myeloperoxidase expression at messenger RNA level or in vitro studies including differentiation induction by various chemical inducers or by different growth factors could verify the myeloid differentiation of these leukemias [9, 12].

Myeloid marker expression together with T- or B-lymphoid markers (groups II, III) in POEM-negative cases might reflect, under the assumption that these markers are really lineage specific, an even earlier stage of hemopoietic differentiation, prior to definite lineage commitment to the myelomonocytic or lymphoid differentiation pathway. One has to take into consideration, however, that this phenomenon might be due to genetic misprogramming of the leukemias resulting in an aberrant marker expression [13].

Taken together we confirm data from recent reports that ultrastructural analyses of POEM activity identifies minimally differentiated myeloid leukemias among AUL patients and that most of the POEM-positive cases display myeloid surface antigens [14, 15]. In contrast to others, we found that the predictive value of myeloid surface antigens with respect to POEM activity varies considerably depending on whether myeloid markers were found alone or together with T- or B-lymphoid surface markers. For all cases under study the best correlation between POEM positivity and different surface markers was found for the CD 13/33 cocktail used, whereas the additional analyses of the other markers studied could not improve this correlation index.

It has to be further elucidated whether the implication of other myeloid surface markers could improve the accuracy of immunological diagnosis of minimally differentiated AML, otherwise ultrastructural analyses of POEM expression seems necessary to identify this subgroup of AML [1, 5].

Acknowledgment. We are indebted to Dr. Rainer Martin, Section of Electron Microscopy, University of Ulm, and his coworkers for critical guidance and support. We gratefully appreciate the excellent secretarial support of Mrs. A. Kotitschke.

References

- 1. Foon KA, Todd RF (1986) Immunologic classification of leukemia and lymphoma. Blood 68:1-31
- Ha K, Hozumi N, Hrincu A, Gelfand EW (1985) Lineage specific classification of leukaemia: results of the analysis of sixty cases of childhood leukaemia. Br J Haematol 61:237-249
- Raghavachar An, Bartram CR, Ganser A, Heil G, Kleihauer E, Kubanek B (1986) Acute undifferentiated leukemia: implications for cellular origin and clonality by analysis of surface markers and immunoglobulin gene rearrangements. Blood 68:658
- Thiel E (1986) Leukämiezellanalyse bei der Diagnose der ALL/AUL: Klinische Wertigkeit heute verfügbarer Methoden. Onkologie 9:60
- Lee EJ, Pollack A, Leavitt RD, Testa JR, Schiffer CA (1987) Minimally differentiated acute nonlymphocytic leukemia: distinct entity. Blood 70:1400
- 6. Hewson JW, Bradstock DF, Kerr A, Rose RG (1986) Characterizing "difficult" acute

leukemias. A combined electron microscopic and immunological marker study. Pathology 18:99

- Loeffler H (1975) Biochemical properties of leukemic blast cells revealed by cytochemical methods: their relation to prognosis. In: Fliedner RM, Perry S (eds) Prognostic factors in human acute leukemia. Pergamon, Braunschweig, p. 63
- Roels F, Wisse E, De Prest B, Van der Meulen J (1975) Cytochemical discrimination between catalases and peroxidases using diaminobenzidine. Histochemistry 41:281
- 9. Heil G, Ganser A, Raghavachar An, Kurrle E, Heit W, Hoelzer D, Heimpel H (1988) Induction of myeloperoxidase in five cases of acute unclassified leukemia. Br J Haematol 68:23
- Bennett JM, Catovsky D, Daniel MT, Flandrin G, Galton D, Gralnick HR, Sultan C (1985) Proposed revised criteria for the classification of acute myeloid leukemia. Ann Intern Med 103:626
- Youness E, Trujillo SM, Ahearn MJ, Mc-Credie KB, Cork A (1980) Acute unclassified leukemia: a clinicopathologic study with diagnostic implications of electron microscopy. Am J Hematol 9:79
- 12. Chang KS, Schroeder W, Siciliano MJ, Thompson LH, McCredie K, Beran M, Freireich EJ, Liang JC, Trujillo JM, Stass SA (1987) The localization of the human myeloperoxidase gene is in close proximity to the translocation breakpoint in acute promyelocytic leukemia. Leukemia 1:348
- Smith LJ, Curtis JE, Messner HA, Senn JS, Furthmayer H, McCulloch EA (1983) Lineage infidelity in acute leukemia. Blood 61:1138
- 14. Matutes E, De Oliveira MP, Foroni L, Morilla R, Catovsky D (1988) The role of ultrastructural cytochemistry and monoclonal antibodies in clarifying the nature of undifferentiated cells in acute leukaemia. Br J Haematol 69:205
- Vainchenker W, Villeval JL, Tabilio A, Matamis H, Karianakis G, Guichard J, Henri A, Vernant JP, Rochant H, Breton-Gorius J (1988) Immunophenotype of leukemic blasts with small peroxidase-positive granules detected by electron microscopy. Leukemia 2:274

Interleukin-1 Production in Childhood Acute Lymphoblastic Leukemia During Chemo- and Radiotherapy According to BFM (Berlin-Frankfurt-Münster) Protocol

A. Chybicka and J. Bogusławska-Jaworska

Introduction

Interleukin-1 (IL-1) is an important cytokine produced by nearly all cell types including blood monocytes and macrophages, T- and B-lymphocytes, natural killer cells, skin keratocytes, brain astrocytes, microglia, epithelial cells, mesangial cells, and vascular tissues. There are two structurally related Il-1s alpha and beta [1]. The production of IL-1 is induced by antigens, toxins, injury, and inflammatory processes. Il-1 represents a family of hormone-like polypeptides with a wide spectrum of activities, acting like an endogenous immunoregulatory adjuvant, serving as cofactor during B- and T-lymphocyte activation, proliferation, and differentiation, primarily by inducing the synthesis of other lymphokines and activation of the resting T cell. IL-1 also plays a role in antibody production. The systemic effects of IL-1 are associated with acutephase responses. Within a few hours after the onset of infection or injury IL-1 production can be detected in the circulation. Il-1 induces fever, slow-wave sleep, synthesis of hepatic acute-phase proteins, and release of neutrophils, adrenocorticotrophic hormone (ACTH), cortisol, and insulin. It has dramatic effects on endothelial cells, leading to a procoagulant state, leukocyte adherence, prostaglandin release, and hypotension [2, 6]. Il-1 shares many of its multiple systemic properties with other molecules such as tumor necrosis factor (TNF) and colony-stimulating factor (CSF) [3]. Inadequate production of IL-1 has been observed in several disease states, raising important questions about the therapeutic use of this substance. A deficiency of IL-1 production was observed in patients with cancer, who have large tumor burdens [1-3, 5, 9, 10, 12].

Aim of Study

The purpose of this study was to investigate the effect of cytostatic treatment on the ability of mononuclear cells in ALL patients to produce IL-1.

Material

A total of 27 children (8 girls and 19 boys) with acute lymphoblastic leukemia were investigated. The mean age at the time of the study was 6 years. Eight children of the same age without inflammatory disease served as controls. All children were treated at the Department of Children Hematology and Oncology from April to November 1988 according to the BFM 87 protocol. Heparinized blood samples were drawn from children with ALL at different stages of their disease (on diagnosis, during therapy, after therapy).

Methods

Mononuclear cells were separated from peripheral blood cells by Ficoll-Hypaque centrifugation. The method used described by

Dept. of Children Hematology and Oncology, Medical Academy, Wrocław, Poland

Zimecki and Wieczorek is based on IL-1-dependent reduction of the content of thymocytes forming autologous rosettes [12]. Mononuclear cells were counted, resuspended in Eagle's medium containing 10% fetal calf serum (FCS), and placed in an incubator at a concentration of 2×10^6 cells/ml for 24 h. After 24 h of incubation supernatant was removed. Thymocytes, $10^7/1.8$ ml RP-MI medium, supplemented with 10% FCS and antibiotics, were incubated with 0.2 ml supernatant, at various dilutions for 24 h in a cell culture incubator.

Rosette Assay

The cells were resuspended at a concentration of 3×10^6 in Eagle's medium supplemented with 10% mouse serum (preabsorbed with syngenic erythrocytes). To 0.1 ml of the cell suspension was added 0.1 ml 12% syngenic erythrocytes, mixed and centrifuged for 5 min at 200 g and 4° C. After 24-h incubation at 4° C, 0.5 ml Hank's medium and 0.1 ml 0.1% acridine orange were added, the cells gently resuspended, and kept in an ice bath. The percentage of autologous rosettes formed by thymocytes of 2-month-old CBA mice was counted and was found to vary from 28% to 33%. Control samples consisted of recombinant IL-1 dilutions. 1 U IL-1 showed 50% inhibition of rosette formation. All results were counted in units of Il-1.

Results

Interleukin-1 Production in Initial Phase of ALL

The production of IL-1 by mononuclear cells from each patient is listed in Table 1. It was found that cells deriving from untreated children with ALL exhibited 4-64 U Il-1 activity, the mean value of 33 U being similar to the control value. A significant difference was observed between Il-1 production at diagnosis of ALL, before any treatment, and that found after prednisone pretreatment. In four of five patients no detectable levels of Il-1 activity were found.

Interleukin-1 Production in Remission and Relapse of ALL

After 4 weeks of continuous remission induction therapy, Il-1 activity increased to 64 units (Table 2). Il-1 production completion of the consolidation phase of treatment

 Table 1. Interleukin-1 production by mononuclear cells of children with ALL before achieving remission

N	Name	Age (years)	Day of treat- ment	IL-1 units	Phase of treatment	Mono- nuclear cells	B-lym- phocytes	T-lym- phocytes
						(mm ³)	(mm ³)	(mm ³)
1	G.A.	7	1	64	Before any treatment	10 200	1224	1530
2	D.P.	4	1	31	Before any treatment	320	16	182
3	R. J.	6	1	4	Before any treatment	324	110	308
ñ		5.3		33		4084	450	670
1	D. P.	3	3	5.4	Prednisone prophase	576	51	809
2	D. O.	4	4	0	Prednisone prophase	1854	463	238
3	B . E.	4	3	0	Prednisone prophase	992	109	386
4	U. K.	10	4	0	Prednisone prophase	702	86	86
5	I. R.	4	5	0	Prednisone prophase	128	1	42
x		5		1.08		850	142	312
Ā	Control group	8		31.5		2000	423	980

		Number of chil- dren	X IL-1 units	IL-1 units	\bar{X} mono- nuclear cells (mm ³)	\bar{X} Lym- phocytes B (mm ³)	\bar{X} Lym- phocytes (mm ³)
I.	In remission	20	12.5	0-64	1260	254	1050
	After remission induction protocol	2	64	64	1800	270	1060
	After therapy-intensive treatment protocol	14	8.7	0-19.5	976	140	504
	In supportive remission treatment	4	5.45	3- 6.5	1405	398	810
II.	After stopping treatment	2	9.15	0-18.3	1051	342	460
III.	Relapse	3	8.1	0-24.5	616	115	308
IV.	Control group	8	31.5	11 - 64	2000	423	980

Table 2. Interleukin-1 production in remission and relapse of ALL

(which included cranial irradiation) was undetectable or very low in five of six children studied. During remission therapy the production of the factor was also suppressed when compared with that found after initial treatment and in the control group. But in this phase more variability in individual II-1 activity was observed. A correlation between mean level of II-1 and number of monocluear cells was found. No direct correlation between IL-1 activity and T- or B-lymphocyte count has been established (Fig. 1). Two children were tested 2 months after discontinuing antileukemic treatment. In one no IL-1 production was observed. The second child showed similar II-1 activity to that found during remission therapy, where the children were studied in relapse after completion of antileukemic therapy. In neither was IL-1 activity present.



Fig. 1. Number of mononuclear cells and IL-1 production during treatment of ALL

Concluding Remarks

The ability of mononuclear cells to produce Il-1 in the tested children with ALL was high at diagnosis before treatment; this could be due to monocyte activation to produce the factor stimulating lymphocyte differentiation. Throughout the period of cytostatic therapy of children with ALL the decrease in IL-1 production was observed in comparison with that of the healthy children and untreated patients. The most striking decrease in IL-1 activity was observed during the first 5 days of prednisone therapy. It is not clear whether this alteration of IL-1 activity reflected the lower production of the factor or the presence of some inhibition molecules in the period of leukemic blast destruction. Such inhibitors - if present might mask the bioactivity of IL-1. Also the low level of IL-1 activity found during the very intensive consolidation therapy (which included the most potent cytostatics and irradiation) could be connected with an impairment of mononuclear cells to produce the factor. This hypothesis can be supported by our further observation, which demonstrated the decreased IL-1 production during the whole period of remission treatment.

The low activity of IL-1 during chemotherapy can also be related to the decrease in monocyte number.

References

- Alcocer-Varela J, Laffon A, Alarcon-Segovia D (1983) Defective monocyte production of, and T lymphocyte response to, interleukin 1 in the peripheral blood of patients with systemic lupus erythematosus. Clin Exp Immunol 54: 125
- Basedowsky H, Del Rey A, Sorkin E, Dinarello CA (1986) Immunoregulatory feedback between interleukin-1 and glucocorticoid hormones. Science 233:652

- Dinarello CA (1984) Interleukin 1. Rev Infect Dis 6:51
- Furakava Onta, Mirva Saito (1987) IL-1-producing ability of leukemia cells and its relationship to morphological diagnosis. Br J Hematol 65:11
- Linker-Isratli M, Bakke AC, Kitrido RC, Gendler S, Gillis S, Harwitz DA (1983) Defective production of interleukin 1 and 2 in patients with systemic lupus erythematosus (SLE). J Immunol 130:2651
- 6. Lipsky PE (1983) The role of interleukin 1 in human B-cell activation: inhibition of B cell proliferation and the generation of immunoglobulin-secreting cells by an antibody against human leukocyte pyrogen. J Immunol 130:2708
- 7. Mizel SB (1982) Interleukin 1 and T cell activation. Immunol Rev 63:51
- Ree H, Crowley J, Dinarell Ch (1987) Anti Il-1 reactive cells in Hodgkin's disease. Cancer 59:1717-1720
- 9. Sandborg CT, Berman MA, Andreas GI (1985) Interleukin-1 production by mononuclear cells from patients with scleroderma. Clin Exp Immunol 60:294
- Scholley J, Kulligren B, Allison A (1987) Inhibition by IL-1 of the action of erythropoietin on erythroid precursors and its possible role in the pathogenesis of hypoplastic anemias. Br J Hematol 87:11
- Sierakowski S, Kucharz E, Lightfoot R, Goodwin IS (1987) Interleukin-1 production by monocytes from patients with systemic lupus erythematosus. Clin Rheumatol 6:403
- 12. Uggla Santelises, Rosen Mellsted, Jondal (1989) Spontaneous production of IL-1 activity by chronic lymphocytic leukemic cells. Blood 70 (6):1851
- Concher IT, Gilbert AM, Coestocolt C, Hutton C, Dieppe PA (1986) Defective production of leukocytic endogenous mediator (interleukin 1) by peripheral blood leukocytes of patients with systemic sclerosis, systemic lupus erythematosus, connective tissue disease. Clin Exp Immunol 65:80
- 14. Zimecki M, Wieczorek Z (1987) IL-1 decreases the level of thymocytes forming rosettes with autologous erythrocytes, a new method of determination of IL-1 activity. Arch Immunol Ther Exp (Warsz) 355:371

Determination of Soluble Interleukin-2 Receptors After Bone Marrow Transplantation

W. Siegert¹, O. Josimovic-Alasevic², R. Schwerdtfeger¹, C. Schmidt¹, A. Neubauer¹, G. Henze³, D. Huhn¹, and T. Diamantstein²

Introduction

Graft-versus-host disease (GvHD) complicates allogeneic bone marrow transplantation (BMT) in up to 25%-50% of patients receiving human leukocyte antigen (HLA)compatible grafts. The diagnosis is mainly based on the clinical findings of a skin rash, watery diarrhea, and cholestatic hepatitis, often confirmed by histopathological examination. Frequently the effects of drug toxicity or infections are difficult to discriminate from GvHD. Therefore, there is need for criteria that additionally define the diagnosis of GvHD and which possibly help to predict the occurrence of GvHD [1].

Graft-versus-host disease is caused by mature immunocompetent T-lymphocytes of donor origin, which are activated to proliferation by major histocompatibility complex (MHC) antigens of the host. T-lymphocytes stimulated by antigens or mitogens release a variety of lymphokines, one of which is interleukin-2 (IL-2), and express the IL-2 receptor (IL-2R). During the process of activation the Tac subunit of the IL-2R complex is released into the serum [2]. As a consequence of "strong" immune stimulations, like allograft rejections or infections, elevated IL-2R levels have been detected in the serum of patients [3, 4].

We addressed the question of whether increased levels of soluble IL-2R could be detected after BMT and whether they would

¹ Dept. of Internal Medicine and ³ Pediatrics, and ² Institute for Immunology, University Hospital R. Virchow, Free University of Berlin, FRG correlate with GvHD such that IL-2R might serve as a predictor or indicator of GvHD.

Patients and Methods

We analyzed 26 transplant episodes, 18 after allogeneic and 8 after autologous bone marrow transplantation. Serum samples were serially drawn prior to BMT and in the early posttransplant period. The diseases for which BMT were performed were acute leukemia (n=11), chronic myeloid leukemia (n=9), aplastic anemia (n=3), and solid tumor (n=3). The conditioning regimens consisted of total body irradiation/cyclophosphamide or busulfan/cyclophosphamide for leukemias, cyclophosphamide for aplastic anemias, and new experimental regimens for solid tumors. GvHD prophylaxis was performed with the combination of methotrexate and cyclosporin A. Twelve of 18 patients with allografts developed GvHD grade II-IV and 6 patients did not develop GvHD or developed GvHD grade I. Patients were allocated to two groups depending on the presence of GvHD. Group 1 comprised patients with GvHD grade II-IV. Group 2 patients were those without GvHD or with GvHD grade I (group 2a) and with autografts (group 2b).

Results and Discussion

There was a strong correlation between the presence of elevated IL-2R levels, fever, and GvHD. All patients (12/12) with GvHD grade II-IV had elevated IL-2R levels. This

is in contrast to patients without GvHD or with GvHD grade I and patients with autografts in which elevated IL-2R levels were only found in two out of six (33%) and three out of eight (38%), respectively. Seventeen out of 19 (89%) patients with fever \geq 38 °C lasting for longer than 6 days had elevated IL-2R levels, whereas none of 7 patients with fever $\geq 38^{\circ}$ C for 6 days or less had elevated levels. The comparison of the IL-2R maximum levels revealed significant differences between group 1 and 2 at a level of P < 0.01. The median of the IL-2R maximum levels in group 1 patients was 480 U/ ml (range, 180-2250 U/ml) and 144 U/ml (range, 40-1178 U/ml) in group 2 patients. Patients from group 2 with fever $\geq 38^{\circ}$ C for \leq 6 days had an IL-2R maximum of 118 U/ ml (range, 40–139 U/ml); group 2 patients with fever $\geq 38^{\circ}$ C for >6 days had significantly higher IL-2R maximum levels 325 U/ ml (range, 150 - 1178 U/ml) (P < 0.01).

Besides differences in the IL-2R values themselves, we observed remarkable differences in the time course in patient groups 1 and 2. In patients with no or mild GvHD or in patients with autografts we constantly observed an IL-2R course which paralleled the fever curve with an initial rise of IL-2R, coinciding peaks, and a subsequent drop to background levels in the phase where the temperature normalized. In patients with GvHD grade II-IV the IL-2R levels continued to rise and reached peak values at a median of 20.5 days compared with group 2 patients in whom maximum values were observed 9 days after BMT (P < 0.01). In group 1 patients the IL-2R peak coincided with the onset of acute GvHD at a median of 22 days after BMT.

In the search for markers that might give similar information, urinary neopterin excretion and DNA synthesis in peripheral blood lymphocytes were studied [5, 6]. Although there were good correlations with the occurrence of GvHD, neither test has become a widely accepted routine procedure. IL-2R and its determination in the serum have also attracted attention because of recent very promising attempts to suppress immune reactions in vitro and to treat autoimmune diseases and allograft rejections in animals with monoclonal antibodies against IL-2R [7]. Hervé and coworkers have published a trial in which they successfully suppressed acute corticosteroid-resistant GvHD in man by IL-2R-targeted treatment [8].

We conclude that IL-2R determinations may be helpful in defining GvHD and possibly in predicting its occurrence, provided that they are carried out serially. Single determinations are not conclusive. Our data may contribute to a better definition of the optimum time for a start with IL-2R antibody administration in the prophylaxis of GvHD.

References

- Sullivan KM, Parkman R (1983) The pathophysiology and treatment of graft-versus-host disease. In: Nathan DG (eds) Bone marrow transplantation. Clinics Haematol 12:772-789
- 2. Diamantstein T, Osawa H (1986) The interleukin-2 receptor, its physiology and a new approach to a selective immunosuppressive therapy by anti-interleukin-2 receptor monoclonal antibodies. Immunol Rev 92:5-27
- Colvin RB, Fuller TC, MacKeen L et al. (1987) Plasma interleukin-2 receptor levels in renal allograft recipients. Clin Immunol Immunopathol 43:273-276
- 4. Josimovic-Alasevic O, Feldmeier H, Zwingenberger K, et al. (1988) Interleukin-2 receptor in patients with localized and systemic parasitic disease. Clin Exp Immunol 72:249-254
- Niederwieser D, Huber C, Gratwohl A et al. (1984) Neopterin as a new biochemical marker in the clinical monitoring of bone marrow transplant recipients. Transplantation 38:497– 500
- Ringden O (1987) DNA synthesis in human blood mononuclear cells correlates with severity of acute graft-versus-host disease. Bone Marrow Transplant 2:259-269
- Ferrara JL, Marion A, Mcintyre JF et al. (1986) Amelioration of acute graft versus host disease due to minor histocompatibility antigens by in vivo administration of anti-interleukin 2 receptor antibody. J Immunol 137: 1874–1877
- Hervé P, Wijdenes J, Bergerat JP et al. (1988) Treatment of acute graft-versus-host disease with monoclonal antibody to Il-2 receptor. Lancet 2:1072-1073

Synergism of H2 Histamine Receptor Antagonists with Alpha-Interferon to Inhibit the Growth of Leukemic and Normal Hematopoietic Progenitors

D. Douer¹, I. Ben-Bassat¹, A. Kneller¹, S. D. Chitayat², N. Shaked¹, S. Salzberg², and B. Ramot¹

Introduction

A number of substances, including tumor necrosis factor and retinoic acid, have been shown to amplify in vitro the antiproliferative or differentiation-inducing activities of interferon (IFN), suggesting that their combinations may be clinically more effective than IFN alone. Histamine H2 receptor antagonist, cimetidine, given in combination with IFN to patients with malignant melanoma, had been reported to produce a clinical response when IFN alone was ineffective [1, 2]. The rationale for combining these agents was based on the immune-stimulating properties and the in vivo antitumor activity of cimetidine in experimental mouse models [3-5]. Other studies using human lymphoma and melanoma cell lines had indicated that cimetidine enhances the antiproliferative effect of α -IFN in culture [6].

Human interferons can inhibit the proliferation of normal and certain malignant hematopoietic cells. Alpha-IFN inhibits the growth of leukemic colony-forming unit granulocyte-macrophage (CFU-GM) colonies from patients with chronic myeloid leukemia (CML) [7], and administration of recombinant α -IFN induces hematological remissions in the chronic phase of the disease [8]. Although some investigations show mild antiproliferative effects in vitro on acute myeloid leukemia (AML) cells [9, 10], patients with AML, in contrast to CML, do not appear to respond to α -IFN therapy [11].

We investigated whether cimetidine would enhance the antiproliferative effects of recombinant α -IFN on the clonal growth of the HL-60 acute promyelocytic leukemia cell line, leukemic CFU-GM colonies from patients with CML, and normal human CFU-GM burst-forming unit erythroid and (BFU-E) progenitors.

Materials and Methods

Clonal growth of leukemic cells and normal CFU-GM was assayed by plating the cells in soft gel. Placenta-conditioned medium was added to cultures of normal bone marrow and CML cells but not to HL-60 or K562 leukemic cells. Normal bone marrow BFU-E colonies were grown in methylcellulose, with sheep erythropoietin. BFU-E colonies (>40 cells) were scored after 14 days of incubation.

Biochemical events that mediate IFN action include induction of 2'-5', oligoadenylate (2-5A) synthetase activity. To measure this activity, HL-60 cells were incubated for 18 h at 37° C with α -IFN alone, cimetidine alone, or both agents. About 2×10^7 cells were harvested, washed, and placed for 15 min at 4° C in lysis buffer. The lysates were centrifuged at 10 000 g for 10 min and the supernatant (S-10 fraction) was stored in small aliquots at -70° C. The 2'-5A' synthetase activity was determined in the presence of Poly(I):Poly(C). The ³²P-labeled 2-5A oligomeres were analyzed by high-

¹ Institute of Hematology, Chaim Sheba Medical Center, Tel Hashomer and Sackler School of Medicine, Tel-Aviv University Israel

² Department of Life Sciences, Bar-Ilan University, Ramat-Gan, Israel

voltage electrophoresis and the radioactive spots identified by autoradiography.

The statistical analysis of an additive versus synergistic effect was performed according to the method described in detail by Spector et al. [12]. The probability of significance between two means was determined by Student's *t*-test.

Results

Colony growth was not inhibited by adding cimetidine alone at concentrations of $0.1 - 100 \ \mu g/ml$ to HL-60 cells, $1 - 100 \ \mu g/ml$ to normal bone marrow CFU-GM cultures, and $0.1 - 10 \ \mu g/ml$ to normal bone marrow BFU-E cultures. For combination experiments with α -INF we used cimetidine levels that had no inhibitory effect when added alone to the cultures.

Addition of α -INF alone to HL-60 cells, at concentrations of 0.1–100 U/ml, did not substantially affect the growth, while, in the presence of cimetidine, a marked inhibition of colony formation was observed (Fig. 1). Within this range of concentrations, the α -IFN dose-response curve plateaued at 1 U/ ml IFN and the mean (\pm SE) inhibition with 10 µg/ml cimetidine was 49% + 2% compared with medium containing control cultures. Higher α -IFN concentrations of 1000 and 10 000 U/ml, added alone, suppressed colony growth, which was further reduced by adding cimetidine. Alpha-IFN concentrations of 1-1000 U/ml with or without cimetidine did not affect clonal growth of K562 cells (data not shown).

In contrast to cimetidine, the combination of equimolar concentrations of chlorpheniramine, a histamine H1 receptor antagonist, cultured together with α -IFN did not inhibit the growth of HL-60 cells compared with α -IFN alone. The suppressive effect of the combination of α -IFN and cimetidine on HL-60 clonal growth was neutralized by adding 10⁻⁷ *M* histamine to the dishes. Histamine itself had no effect on cells grown with α -IFN or cimetidine alone.

In HL-60 cells, α -IFN induces a dose-dependent induction of 2-5A synthetase activity. Cimetidine alone had no effect, but it significantly increased the α -IFN-induced 2-5A synthetase activity (Fig. 2).

Colony-forming unit granulocyte-macrophage growth from CML patients was not significantly affected by cimetidine alone. In three patients α -IFN alone significantly inhibited CFU-GM growth. Combination of 10 µg/ml cimetidine with different concentrations of α -IFN decreased CFU-GM growth to values that were significantly lower than would be expected for additive effects of both agents. In one case, α -IFN alone had no effect on colony growth while combination with cimetidine led to significant inhibition (Table 1).

Alpha-interferon alone inhibited the growth of normal bone marrow CFU-GM and BFU-E colonies. Alpha-IFN in combi-



Fig. 1. Effect of α -IFN on growth of HL-60 cells with or without cimetidine. Results are expressed as percentages of control cultures with medium only



Fig. 2. Effect of α -IFN on 2–5A synthetase activity of HL-60 cells with (\bullet - - \bullet) (*lanes* 6–10) or without (\circ - - \circ) (*lanes* 1–5) 10 µg/ml cimetidine. *Lane C*, control cells. Interferon concentrations: *lanes* 1, 6, none; *lanes* 2, 7, 1 U/ml; *lanes* 3, 8, 100 U/ml; *lanes* 4, 9, 500 U/ml; *lanes* 5, 10, 1000 U/ml

Table 1. Effect of α -IFN with or without cimetidine on the growth of CFU-GM colonies from four patients with CML

IFN	Patient 1		Patient 2	Patient 2		Patient 3		
	CFU- GM ^a -/+	∆ ^b	CFU- GM -/+	Δ	CFU- GM -/+	Δ	CFU-GM -/+	Δ
0 1 100 1000	38/36 29/7 19/8 11/5	- 5% -75% (S) -57% (S) -54% (S)	166/162 154/62 100/42 ND	- 2% -60% (S) -58% (S)	50/46 29/21 21/12 16/4	- 8% -27% (A) -43% (S) -75% (S)	1308/1350 1224/1116 1134/432 1080/414	+ 3% -10% -62% (S) -62% (S)

^a Mean number of colonies per 2×10^5 low-density cells – or +10 µg/ml cimetidine ^b Percentage of difference calculated by:

number of colonies without cimetidine

(S), statistical significantly synergistic effect of combined α -IFN and cimetidine (12); (A) additive effect of combined α -IFN and cimetidine; ND, not done


Fig. 3. Effect of α -IFN on growth of normal CFU-GM and BFU-E with (--) or without (Δ - $-\Delta$) cimetidine. Results expressed as percentages of control cultures with medium only. Cimetidine concentrations: 10 µg/ml for CFU-GM and 1 µg/ml for BFU-E. (S), statistically significant synergistic effect of α -IFN and cimetidine at each α -IFN concentration

nation with cimetidine reduced synergistically the number of BFU-E and CFU-GM colonies as compared with the effect of α -IFN alone (Fig. 3). CFU-GM colonies were less sensitive than BFU-E colonies to inhibition by α -IFN with or without cimetidine.

Discussion

Alpha-IFN alone has a mild inhibitory activity against AML cells, which is evident only at high concentrations. Concentrations of α -IFN as low as 1 U/ml together with cimetidine inhibited HL-60 cell growth by approximately the same degree as 1000 U/ml a-IFN alone. Since a-IFN with cimetidine failed to inhibit the clonogenic growth of the K562 cell line, it is unclear whether this observation can be generalized to other AML cells. However, cimetidine potentiated synergistically the inhibitory activity of α -IFN against leukemic CFU-GM colonies from CML patients. The effect of cimetidine on α-IFN inhibition of normal BFU-E and CFU-GM indicates that synergism between the two drugs is not limited to suppression of leukemic cell growth.

The mechanism of this synergistic effect is unclear. The growth inhibition of normal

BFU-E and CFU-GM colonies by cimetidine alone, reported in the past, is probably clinically irrelevant, since the toxic drug levels were 10-100 times higher than therapeutic serum levels. However, Byron showed that lower levels $(0.25 \,\mu g/ml)$ of cimetidine prevented murine pluripotent hematopoietic stem cells (CFU-S) from entering the cell cycle [13]. Suppression of committed CFU-GM and BFU-E progenitors by IFN would increase the demand for cycling CFU-S cells and failure to respond to this demand in the presence of cimetidine would make hematopoietic cells more susceptible to inhibition by interferon. Cimetidine alone, at the standard therapeutic drug concentration, did not inhibit leukemic cell growth when cultured without α -IFN. In mouse models cimetidine alone, at therapeutic serum levels, has no direct cytotoxicity in vitro though in vivo it can elicit an antitumor effect [4-6]. This antitumor effect of cimetidine has therefore been related to enhancement of host immune response, mediated by blocking activation of H2 histaminebearing suppressor T cells [4, 5]. The anticancer effect of cimetidine combined with α -IFN was linked to inhibition of an IFNinduced activation of these suppressor T cells [1]. In contrast, our results indicate a direct antiproliferative effect of cimetidine with α -IFN on HL-60 cellular growth, unrelated to the presence of lymphocytes. Cimetidine could act by binding to a histamine H2 receptor on the HL-60 cells since the synergism was neutralized by histamine and was not seen with histamine H1 receptor antagonist. Furthermore, the potentiating effect of cimetidine is mediated biochemically by increasing intracellular 2-5A synthetase activity induced by α -IFN. Resistance to antiproliferative effects of α -IFN may be related to failure to induce increased activity of intracellular 2-5A [14, 15].

In CML patients the combination of cimetidine and *α*-IFN acting against CFU-GM in vivo might overcome the resistance to *a*-IFN alone. In AML, in vitro studies suggest that suppression of clonogenic blasts requires toxic concentrations of α -IFN. Interestingly, a complete remission in a single AML patient following treatment with low-dose α -IFN together with cimetidine has been described [16]. The results with normal progenitors indicate that the drug combination might increase the hematological toxicity of α -IFN. It remains to be seen if cimetidine could play a role in overcoming resistance to α -IFN therapy in leukemia, and increase *α*-IFN hematopoietic toxicity.

Acknowledgements. We wish to thank Mrs. Esther Shem-Tov for technical assistance.

References

- 1. Flodgren P, Borgstrom S, Jonsson PE, Lindstrom C, Sjogren HO (1983) Metastatic malignant melanoma: progression induced by combined treatment with interferon [HuIFN alpha (Le)] and cimetidine. Int J Cancer 32:657
- Hill NO, Pardue A, Khan A, Hill RW, Aleman C, Hilario R, Hill JM, Osther K (1983) Interferon and cimetidine for malignant melanoma. N Engl J Med 308:286
- Siegel JN, Schwartz A, Askenase PW, Gershon RK (1982) T-cell suppression and countersuppression induced by histamine H2 and H1 receptor agonists, respectively. Proc Natl Acad Sci USA 79:5052
- 4. Osband ME, Hamilton D, Shen YJ, Cohen E, Shlesinger M, Lavin P, Brown A, MacCafery

R (1981) Successful tumor immunotherapy with cimetidine in mice. Lancet 1:636

- Gifford RR, Ferguson RM, Voss BV (1981) Cimetidine reduction of tumor formation in mice. Lancet 1:631
- 6. Hirai N, Hill NO, Motoo Y, Osther K (1985) Antiviral and antiproliferative activities of human leukocyte interferon potentiated by cimetidine in vitro. J Interferon Res 5:375
- Oladipupo-Williams CK, Svet-Moldavskaya I, Vilcek J, Ohnuma T, Holland JH (1981) Inhibitory effects of human leukocyte fibroblast interferons on normal and chronic myelogenous leukemic granulocytic progenitor cells. Oncology 38:356
- Talpaz M, Kantarjian HM, McCredie K, Trujillo JM, Keating MJ, Gutterman JU (1986) Hematologic remission and cytogenetic improvement induced by recombinant human interferon alpha A in chronic myelogenous leukemia. N Engl J Med 314:1065
- Grant S, Bhalla K, Weinstein IB, Pestka S, Fisher PB (1982) Differential effect of recombinant leukocyte interferon on human leukemic and normal myeloid progenitor cells. Biochem Biophys Res Commun 108:1048
- Buessow SC, Gillespie GY (1984) Interferon alpha and gamma promote myeloid differentiation of HL-60, a human acute promyelotic leukemia cell line. J Biol Response Mod 3:653
- Goldstein D, Laszlo J (1986) Interferon therapy in cancer: from imaginon to interferon. Cancer Res 46:4315
- Spector SA, Tyndall M, Kelly E (1982) Effects of acyclovir combined with other antiviral agents of human cytomegalovirus. Am J Med 73:1 A, 36
- 13. Byron JW (1980) Pharmacodynamic basis for interaction of cimetidine with bone marrow stem cells (CFUs). Exp Hematol 8:256
- 14. Rosenblum MG, Maxwell BL, Talpaz M, Kelleher PJ, McCredie KB, Gutterman JU (1986) In-vivo sensitivity and resistance of chronic myelogenous leukemia cells to alphainterferon: correlation with receptor binding and induction of 2',5'-oligoadenylate synthetase. Cancer Res 46:4848
- 15. Salzberg S, Wreschner DH, Oberman F, Panet A, Bakhanashvili M (1983) Isolation and characterization of an interferon-resistant cell line deficient in induction of (2'-5') oligoadenylate synthetase activity (1983) Mol Cell Biol 3:1759
- 16. Ankerst J, Faldt R, Nilsson PG, Flodgren P, Sjogren HO (1984) Complete remission in a patient with acute myelogenous leukemia treated with leukocyte alpha interferon and cimetidine. Cancer Immunol Immunther 17:69

Dependence of Serum Erythropoietin Level on Erythropoiesis in Leukemia *

W. Jelkmann, H. Johannsen, G. Wiedemann, M. Otte, and T. Wagner

Introduction

There is some evidence that the blood level of erythropoietin (Epo) in anemia is influenced by the poliferative activity of the erythron independently of the O_2 supply to the tissues. Previously, very high levels of erythropoietin in relation to the degree of anemia have been found in patients with bone marrow aplasia [1-6].

In the present study, the dependence was studied of immunoreactive serum Epo on the blood hemoglobin (Hb) concentration in patients with acute or chronic leukemia. Comparative measurements were carried out in patients with anemia caused by chronic bleeding in association with ulcerative colitis. In addition, the relationship was examined between the concentration of Epo in serum and the erythrocytic activity of the bone marrow of the individual leukemic patients.

Patients and Assay of Epo

The study encompassed 11 patients with acute myelogenous leukemia (AML) before therapy was started and 4 AML patients following their complete remission. In addition, untreated patients were included with chronic myelogenous leukemia (CML, two cases), acute lymphoblastic leukemia (ALL, four cases) and chronic lymphatic leukemia (CLL, four cases). Comparative Epo measurements were carried out in 32 patients suffering from ulcerative colitis.

For the assay of Epo, venous blood was sampled without anticoagulant, maintained at 4° C overnight to allow for clot retraction, and then centrifuged at 2000 g for 20 min. The radioimmunoassay of Epo was carried out in duplicate using ¹²⁵I-labeled recombinant human Epo (Amersham Buchler, Braunschweig, FRG) and antiserum from a rabbit previously immunized with recombinant human Epo (Cilag, Alsbach-Hähnlein, FRG). Mixtures of 100 µl anti-Epo serum (1:1000, dilution buffer: phosphate-buffered saline, pH 7.4, containing bovine serum albumin 500 mg/liter and sodium azide 500 mg/liter, to which 10% Epo-free human serum was added) were incubated with 100 µl test sample or Epo standard (range 0-150 mU/ml in dilution buffer to which bovine γ -globulin 12 g/liter was added) were incubated at 4°C for 48 h. Human urinary Epo standard was calibrated against the international Epo preparation B [7]. Thereafter, 100 µl labeled Epo (about 5×10^{-15} mol) was added for a further 24 h incubation at 4°C. Antibody-bound ¹²⁵I-Epo was separated from free ¹²⁵I-Epo using goat anti-rabbit IgG conjugated to Staphylococcus aureus cells (Tachisorb; Calbiochem, Frankfurt. FRG).

Department of Physiology and Department of Medicine, Medical University of Luebeck, Luebeck, FRG

^{*} Supported by the Deutsche Forschungsgemeinschaft (DFG Je 95/6).

For the sake of comparison, serum Epo in the leukemic patients was also determined by bioassay in hypoxia-exposed polycythemic mice as described earlier [8].



Fig. 1. Immunoreactive erythropoietin in the serum of patients suffering from untreated leukemia (21 cases) or ulcerative colitis (32 cases)

Results

Figure 1 contrasts the serum level of immunoreactive Epo in patients suffering from either leukemia or ulcerative colitis. Several of the leukemic patients had extremely high Epo levels with regard to their degree of anemia. In Table 1, leukemic patients are identified according to the French-American-British (FAB) Classification [9]. It can be seen that the level of immunoreactive Epo was particularly high in those patients whose erythrocytic bone marrow activity was reduced. The results of additional Epo measurements by bioassay in polycythemic mice indicate that the Epo was fully bioactive.

Discussion

Similar to the situation in other types of anemia without primary hemopoietic disorder [10, 11], a clear inverse correlation existed in ulcerative colitis between the blood Epo and hemoglobin concentrations. On the other hand, several of the leukemic patients had relatively high Epo levels for their degree of anemia. Bone marrow biopsy showed that the occurrence of erythrocytic precursors was reduced in these patients.

Extremely high Epo levels have been previously found in the blood of anemic patients with bone marrow hypoplasia [1-6]. Laboratory studies have shown that the Epo level is abnormally high in anemic mice with a congenital defect of the hemopoietic stem cells [12, 13]. In addition, a much more pronounced increase in the plasma Epo level was observed in hypoxia-exposed mice with marrow hypoplasia induced by irradiation or by the injection of 5-fluorouracil, when compared with hypoxia-exposed control mice [14]. Taken together, these findings seem to suggest that tissue hypoxia is perhaps not the only relevant factor in the control of the production of Epo in the kidney and the liver. Instead, there appears to be a feedback-inhibiting mechanism which leads to attenuated Epo production when the erythrocytic progenitors proliferate in response to the hormone. Accordingly, relatively low Epo values were seen here and in earlier studies [15] in anemic CML patients, whose erythrocytic progenitor compartment is generally enlarged [16, 17]. Furthermore, our hypothesis is supported by the finding that the Epo levels in AML patients following their complete remission fell in the range of the Epo level in patients with ulcerative colitis.

Finally, our results are of note with a view to the new possibility of treating anemic patients with recombinant human Epo. The application of Epo may prove useful in leukemic patients whose endogenous Epo formation is insufficient. Hence, we conclude from our findings that the measurement of the serum Epo level in the individual leukemic patient is a prerequisite to Epo replacement therapy.

Case number	Disorder	Age, sex	Hemoglobin (g/liter blood)	Erythro (mU/ml	poietin serum)	Erythrocytic precursors	Marrow cellu- larity accord-
			01000)	RIA	Bioassay	row cells	CALGB
	Acute my	elogenous le	ukemia (FAB	M1-6), b	efore treatme	nt	
1	M2	33, F	99	185	167	>15	+ +
2	M4	38, F	90	265	482	3	+ + + +
3	M6	23, M	89	949	1022	d.d.	+ +
4	M4	49, M	87	980	742	n.a.	n.a.
5	M4	74, M	84	960	950	3-4	++(+)
6	M1	44, M	72	1487	1526	< 3	+++(+)
7	M4	73, M	71	1332	1470	< 3	+++
8	M5	78, F	71	1180	1163	>15	+ +
9	M1	73, F	69	600	447	< 3	+ +
10	M4	20, F	68	560	660	n.a.	n.a.
11	M6	60, F	48	810	790	d.d.	+ + + +
	Acute mye	elogenous le	ukemia, compl	ete remiss	ion		
1	M1	37, M	110	80	107	>15	+ +
2	M1	44, M	89	64	104	>15	++
3	M1	80, M	87	70	128	>15	++
4	M4	74, M	84	< 2.5	73	>15	++
	Chronic m	iyelogenous	leukemia				
1		77. M	93	15	72	10-13	+ + +
2		52, M	88	74	151	12-17	+ + +
	Acute lym	phoblastic l	eukemia				
1		4. F	106	595	506	n.a.	n.a.
2		19. M	86	325	460	6-10	+ +
3		25. F	84	367	390	3 - 5	++++
4		26, M	71	99	395	3-5	++
	Chronic ly	mphatic leu	ıkemia				
1		65. F	125	4	48	<15	+ +
2		75. M	86	68	43	>15	++
3		65. M	86	780	1732	1-2	+ +
4		71, M	75	692	1046	4-5	++

Table 1.	Blood hemoglobin and	l erythropoietin	level, and	bone marrow	erythropoiesis in	the group of
leukemic	e patients					

d.d., differentiation difficult; n.a., bone marrow not available; CALGB, Cancer and leukemia, Group B

Summary

The dependence of the serum erythropoietin (Epo) level on the blood hemoglobin concentration was compared in patients suffering from leukemia and ulcerative colitis. In leukemia, the level of immunoreactive and bioactive Epo was generally much higher than in ulcerative colitis at comparable degrees of anemia. The highest Epo values were found in patients with severe bone marrow insufficiency of erythropoiesis. These findings support the hypothesis that the plasma level of Epo depends not only on the hemoglobin concentration of the blood but is also influenced by the proliferative activity of the erythron.

References

1. Hammond D, Shore N, Movassaghi N (1968) Production, utilization and excretion of erythropoietin: I. Chronic anemias. II. Aplastic crisis. III. Erythropoietic effects of normal plasma. Ann NY Acad Sci 149:516-527

- Ward HP, Kurnick JE, Pisarczyk MJ (1971) Serum level of erythropoietin in anemias associated with chronic infection, malignancy, and primary hematopoietic disease. J Clin Invest 50:332-335
- Napier JAF, Dunn CDR, Ford TW, Price V (1977) Pathophysiological changes in serum erythropoiesis stimulating activity. Br J Haematol 35:403-409
- 4. Pavlovic-Kentera V, Milenkovic P, Ruvidic R, Jovanovic V, Biljanovic-Paunovic L (1979) Erythropoietin in aplastic anemia. Blut 39:345-350
- De Klerk G, Rosengarten PCJ, Vet RJWM, Goudsmit R (1981) Serum erythropoietin (ESF) titers in anemia. Blood 58:1164–1170
- McGonigle RJS, Ohene-Frempong K, Lewy JE, Fisher JW (1985) Erythropoietin response to anaemia in children with sickle cell disease and Fanconi's hypoproliferative anaemia. Acta Haematol (Basel) 74:6-9
- Annable L, Cotes PM, Mussett MV (1972) The second international reference preparation of erythropoietin, human, urinary, for bioassay. Bull WHO 47:99–112
- Jelkmann W, Bauer C (1981) Demonstration of high levels of erythropoietin in rat kidneys following hypoxic hypoxia. Pflügers Arch 392:34-39
- Bennett JM, Catovsky D, Daniel MT, Flandrin G, Galton DAG, Gralnick HR, Sultan C (1976) Proposals for the classification of the acute leukaemias. Br J Haematol 33:451-458

- Erslev AJ, Wilson J, Caro J (1987) Erythropoietin titers in anemic, nonuremic patients. J Lab Clin Med 109:429-433
- 11. Jelkmann W (1986) Renal erythropoietin: properties and production. Rev Physiol Biochem Pharmacol 104:139-215
- Fried W, Gregory SA, Knospe WH, Trobaugh FE (1971) Regulation of plasma erythropoietin levels in mice with impaired responsiveness to erythropoietin. J Lab Clin Med 78:449-456
- Russell ES, Keighley G (1972) The relation between erythropoiesis and plasma erythropoietin levels in normal and genetically anaemic mice during prolonged hypoxia or after whole-body irradiation. Br J Haematol 22:437-452
- Barceló AC, Bozzini CE (1982) Erythropoietin formation during hypoxia in mice with impaired responsiveness to erythropoietin induced by irradiation or 5-fluorouracil injection. Experientia 38:504-505
- 15. Fukushima Y, Miura I, Takahashi T, Fukuda M, Yoshida K, Yamaguchi A, Miura AB (1984) Serum erythropoietin (ESF) levels and erythroid progenitors (CFU-Es) of patients with chronic myeloproliferative disorders. J Exp Med 142: 399-407
- Eaves AC, Eaves CJ (1979) Abnormalities in the erythroid progenitor compartments in patients with chronic myelogenous leukemia (CML). Exp Hematol 7 (Suppl 5):65-75
- Goldman JM, Shiota F, Th'ng KH, Orchard KH (1980) Circulating granulocytic and erythroid progenitor cells in chronic granulocytic leukaemia. Br J Haematol 46:7–13

Transferrin Derivatives with Growth Factor Activities in Acute Myeloblastic Leukemia: An Autocrine/Paracrine Pathway*

K. H. Pflüger, A. Grüber, M. Welslau, H. Köppler, and K. Havemann

Introduction

In contrast to conditions in patients with acute myeloblastic leukemia (AML), leukemic blast cells display only limited proliferative capacity when cultured in vitro. Apart from well-defined nutrients these cell lines need supplementation with serum providing a great number of specific and unspecific growth factors. In general leukemic cells are excellent models for studying malignant cell growth and differentiation arrest. For the investigation of the effects of single growth or differentiation factors adaptation of leukemic cells to minimal essential and clearly defined culture conditions is essential.

Recently, three human leukemic cell lines deriving from different patients with AML have been established [1]. These cell lines, designated EW2, LG3, and MS6, all exhibit myelomonocytic characteristics and are adapted to serum-free culture conditions. The cells grow permanently in RPMI 1640 medium supplemented with selenium, insulin, and transferrin (SIT). Conditioned media (CM) of these cell lines exhibit growth-stimulating activity when tested on the same and on other leukemic cells. Since all three cell lines synthesize and secrete calcitonin-related peptides such as human calcitonin, clacitonin gene-related peptide, and salmon calcitonin [1] and since these calcitonin-related peptides are frequently found in sera of patients with AML and are partly correlated to prognosis [2, 3], we examined CM of these cell lines to clear up the impact of these peptides in growth regulation. However, so far no growth- or differentiationregulating activity of these ingedients of CM could be found. In this paper we report that growth-stimulating activity of CM of these three cell lines is predominantly represented by transferrin derivatives which are active in an autocrine or paracrine way.

Methods

Conditioned Media

Conditioned media were harvested from cell cultures growing in log phase on day 3 or 4 and stored at -20° C. For production of large volumes of CM the Nunc cell factory (Nunc, Roskile, Denmark) was used. For some experiments CM were lyophilized after dialysis against distilled water.

Cell Extract

For the preparation of cell extracts, cells were washed three times with RPMI 1640 medium and sonicated for 30 s in an ice bath by use of a Branson Sonifier Cell Disruptor B 15. After centrifugation at 20 000 g for 30 min, the cell extract was stored at -20° C until use.

Department of Internal Medicine, Division of Hematology/Oncology/Immunology, Philipps-University of Marburg, FRG

^{*} This work was supported in part by Behringwerke AG Marburg and Kempkes-Stiftung Marburg

After a starvation period of 72 h in RPMI 1640 medium (Gibco) HL60 and LG3 cells were seeded in 96-well plates (Nunc) at a density of 10^5 cells/ml (2 × 10^4 cells/well). Growth factor activity to be tested and control substances were dissolved in RPMI medium and 20 µl was added to each well. After a 24-h incubation period at 37°C in humidified atmosphere of 5% CO₂ in air, cells were pulsed for the next 24 h with 0.1 μ Ci [³H]thymidine delivered in 10 μ l RP-MI medium. Cells were harvested by the use of a semiautomatic cell harvester (Flow Laboratories, Irvine, Scotland). The radiolabeled DNA was fixed to glass-fiber filters, samples were transferred to a liquid scintillation cocktail (Optifluor, Packard Instruments, Illinois, United States) and counted in a counter for liquid scintillation (LKB, Bromma, Sweden) with a counting efficiency of 60% for tritium. Colony formation was assayed in the soft agar cloning assay as described earlier [1].

Gel Filtration Chromatography

A quantity of 120 ml CM was placed in a Sephadex G 25 column (5×50 cm, flow 280 ml/h), equilibrated with distilled water. Elution fractions were lyophilized and resuspended in phosphate-buffered saline (PBS) or RPMI medium. Proliferation activity was determined as described above and Transferrin (Tf) content was measured by the radial immunodiffusion assay of Tf on LC-Partigen-Transferrin plates.

Fast Protein Liquid Chromatography (FPLC) on Superose 12

Growth-active fractions of G25 chromatography were pooled and applied to a Superose 12 prep grade column (Pharmacia, gel volume 125 ml, flow 1 ml/min) equilibrated with 20 mM sodium phosphate buffer, pH 7.4

SDS-PAGE

Sodium dodecyl sulfate polyacrylamide gel electrophoresis (SDS-PAGE) was carried out by the Laemmli method [4] on an LKB protein gel electrophoresis system using a 12% polyacrylamide gel under reducing conditions. Gels were fixed in 7% acetic acid and were incubated in Amplify for 15 min before drying.

Western Blot

After electrophoresis the separated proteins on the gel were blotted onto "Immobilon PVDF" Transfer Membrane (Millipore Corporation, Bedford, MA) using the Transfer Electroblotting Unit LKB 2005 (LKB, Bromma, Sweden) in a Tris-glycine buffer containing 20% methanol, pH 8.3. Following transfer, nonspecific binding sites on the membrane were blocked with bovine serum albumin (BSA) (3%). Immunostaining was carried out with an antihuman Tf antibody from rabbit as the primary antibody and a biotinylated second antibody (anti-rabbit Ig, biotinylated from donkey). Biotinylated horseradish peroxidase was linked to the biotinylated second antibody by a streptavidin bridge to obtain a stronger signal. Immunreactive Tf was developed by incubation with the enzyme substrate 4chloro-1-naphthol and H_2O_2 .

Radioimmunoprecipitation Assay

Cells were washed twice with minimum essential medium (MEM) Eagle's medium (Gibco) without methionine and incubated in the same medium with a density of 2.5×10^7 cells/ml for 2 h at 37° C in a humidified atmosphere of 5% CO₂ in air. Cells were pulsed for 4 h with 100 μ Ci/ml [³⁵S]methionine. Tf production was determined by the reaction of cell supernatant and cell lysates with a sheep transferrin antiserum at time 0, after 15, 30, 60, and 240 min. The immune complex was precipitated after 24 h with a donkey anti-sheep antibody. The precipitates were dissolved in SDS sample buffer [4] with mercaptoethanol, and after an incubation time of 5 min at 95°C they

were separated by SDS PAGE for 6 h in a 12% gel at 150 V. After drying on a gel dryer (Pharmacia) the gels were exposed to an X-ray film for 48 h at -70° C.

Results

Growth Stimulation of Leukemic Cells by CM

The stimulatory effects of CM of the cell lines on the growth of leukemic cells were examined. As shown in Fig. 1, CM of the cell lines LG3, EW2, and MS6 exhibit a proliferative activity on various leukemic cells comparable to the effects of fetal calf serum (FCS) and superior to those of SIT.

Isolation and Characterization of the Growth-Promoting-Activity

Conditioned media of the cell lines LG3, EW2, and MS6 grown under serum-free conditions were desalted on a Sephadex G25 column. The eluates were tested for immunoreactive Tf and growth-stimulating ac-

tivities. Several peaks of growth activity could be detected. The main peak coincided with the main Tf peak. After rechromatography of this fraction on Superose 12, again growth-promoting activity was present in the Tf fraction. As illustrated in Fig. 2 quantitative evaluation of Tf in CM and the original SIT medium indicated that immunoreactive Tf was accumulated in CM. After separation of an EW2 cell extract on Superose 12 four different fractions with growth-stimulating activities measured by soft agar colony assay could be identified. Further characterization of these activities is shown in Fig. 3. After SDS-PAGE of single elution fractions a western-blot analysis using a polyclonal human Tf-antibody was performed. As illustrated in Fig. 3 several immunoreactive Tfs could be detected. Apart from small amounts of normal Tf (82 kD), different low molecular weight forms were present. Growth-promoting activity was found in the fractions No. 18, 30, and 38. indicating that in addition to normal Tf two immunoreactive Tfs, Tf 45 kD and Tf 15 kD, may represent Tf-related growth factors.



Fig. 1. [³H]Thymidine uptake into the indicated cell lines. Cells were seeded at a density of 10^5 cells/ml in 96-well plates (2×10^4 cells/well); 20-µl control solutions or CM of the various cell lines were added to each well. After an incubation time of 24 h cells were pulsed with 0.1 µCi [³H]thymidine/well for the next 24 h. Radiolabeled DNA was measured in a β -scintillation counter after fixation to glass fiber filters



Fig. 2. Comparison of the eluted Tf content measured by the radical immunodiffusion method of CM of EW-2 \cdots and LG-3 — with SIT medium --- after rechromatography of the Tf peak of G25 separation on FPLC Superose 12. Insert shows the Tf standard curve measured by radial immunodiffusion



Fig. 3. Immunostaining with antihuman Tf-antibody from rabbit after protein blotting on transfer membrane (Western blot) of SDS PAGE in 12% polyacrylamide under reducing conditions. The *single lanes* represent indicated elution fractions of the FPLC separation of EW-2 cell extract



Fig. 4. Autoradiography of separated [³⁵S]methionine-labeled Tf-antitransferrin immuncomplexes by SDS-PAGE under reducing conditions. *Lanes 1, 5, and 9* represent ¹⁴C-labeled molecular weight standards. The remaining lanes show LG3, HL60, and EW2 cell supernatants and cell extracts as indicated after a pulse of 4 h

Demonstration of Transferrin Production by the Leukemic Cells

Radioimmunoprecipitation assay (RIP) after [³⁵S]methionine short-term culture was performed to prove suggested synthesis of these immunoreactive Tfs by the leukemic cells. As shown in Fig. 4 after SDS-PAGE of the immunoprecipitate different fractions of newly synthesized immunoreactive Tfs are present. Again a predominant fraction is located in the range of 45 kD.

Effects of Different Growth Factors on the Proliferation of Leukemic Cells

In order to determine the growth-stimulating activity on the leukemic cell lines a panel of peptide hormones and growth factors were tested in different concentrations using [³H]thymidine incorporation in HL60 and LG3 cells. As shown in Fig. 5, only Tf exhibited a significant growth-stimulating activity comparable to SIT medium. Insulin and somatomedin C, as single substances, showed



Fig. 5. $[^{3}H]$ Thymidine uptake into HL-60 cells after stimulation with various growth factors. The technical details are given in Fig. 1

an inhibitory activity, whereas the other factors had no effect.

Influence of Antibodies Raised Against Tf and Tf-Receptor on Cell Proliferation

Several antibodies raised against pure Tf and Tf-receptor were used in growth inhibition experiments. As shown in Fig. 6, Tf-antiserum specifically inhibited cell growth and its effect was dose dependently antagonized by the addition of pure Tf and CM. Antihuman-IgG antibodies had no effect, whereas antihuman antiserum showed some inhibition in higher concentrations, probably indicating the presence of Tf-specific antibodies. Even baseline growth activity of pure RPMI 1640 medium was inhibited by the addition of Tf-specific antibodies.



Fig. 6. Inhibition of growth-stimulating activities by Tf antiserum, anti-human IgG, and human antiserum on HL60 cells. Technical details are given in Fig. 1



Fig. 7. Inhibitory effect of two monoclonal Tf-receptor antibodies on the growth-stimulating activities of the CM of LG3, EW2, and SIT tested on HL60 cells

The effects of two monoclonal Tf-receptor-specific antibodies are demonstrated in Fig. 7. The results are similar to those seen with the Tf-antibodies. Both antibodies inhibited the growth activity of CM of all three cell lines and were also antagonized by Tf. In contrast to the Tf-specific antibodies, a baseline inhibition was not observed.

Discussion

A convincing growth stimulation of leukemic cell lines by a number of different factors such as colony-stimulating factor (CSF) [5, 6], insulin and IGF I [7], Tf [8], and unpurified activities [9, 10] have already been described. Serum-free CM of the three cell lines EW2, LG3, and MS6 exhibit a growthpromoting activity for different leukemic cell lines which is comparable to that of FCS and superior to that of the original SIT medium (Fig. 1).

Chromatographic separation of CM demonstrated that the produced growthstimulating activity is coeluted with Tf. Measurement of the Tf-content of corresponding fractions, of original SIT, and of CM leads us to suggest that Tf is produced and secreted by the leukemic cells (Fig. 2). Further experiments clearly demonstrate that the immunoreactive Tfs are paraneoplastically produced by the leukemic cells. With radioimmunoprecipitation assay [³⁵S]methionine is shown to be incorporated in immunoreactive Tf. Apart from Tf of normal molecular weight (>80 kd), several fractions in the range 15-80 kd could be demonstrated. The main amount of newly produced immunoreactive Tf exhibited an apparent molecular weight of 45 kd (Fig. 4). Gel-chromatographic separation of EW2 cell extract also demonstrates growth-stimulating activity in the low molecular weight range (15 kd). After electrophoretic separation of single fractions and western-blotting immunoreactive Tfs of low molecular weight could be seen. A distinct protein band reacting with Tf-antibody exhibited high specific growth-stimulating activity (Fig. 3). This finding demonstrates that low molecular weight immunoreactive Tfs are still biologically active. Antibodies raised against human Tf and Tf-receptor are able

to inhibit proliferation activity in a dosedependent way (Figs. 6, 7). This effect was competitively compensated for by the addition of increasing amounts of Tf and CM. Whereas Tf-receptor antibodies only inhibit growth at the level of baseline proliferation, the Tf-antibody completely inhibits [³H]thymidine incorporation. Thus, it is apparent that the Tf-antibody on the one hand is able to recognize different Tfs and, on the other hand, is able to inhibit proliferative activity completely.

The present study indicates a production of Tfs with different molecular weights by leukemic cell lines. These Tf molecules exhibit growth-stimulating activity and thus act in an autocrine manner. Diamond et al. [11] reported a high grade of homology of the amino acid sequence between Tf-derivatives and the B-Lym-1 oncogene product. This observation would support the suggestion that Tf might act as an oncogene product, genes which are known to be closely linked to cell proliferation. Further studies are in progress in order to purify and characterize the low molecular weight fractions of immunoreactive Tfs and to clarify the mechanisms of action in these Tfs and Tfantibodies.

References

- Koeppler H, Pflueger KH, Knapp W, Havemann K (1987) Establishment of three permanent human leukaemia cell lines producing immunoreactive calcitonin. Br J Haematol 65:405
- Pflüger KH, Köppler H, Jaques G, Havemann K (1988) Peptide hormones in patients with acute leukaemia. Eur J Clin Invest 18:146-152
- Pflüger KH, Koeppler H, Havemann K, Holle R (1988) Calcitonin-related peptides in patients with acute leukemia: association of human calcitonin with poor prognosis. Eur J Haematol 40:442-448
- 4. Laemmli UK (1970) Cleavage of structural proteins during the assembly of the head of bacteriophage T4. Nature 227:680
- Metcalf D (1983) Clonal analysis of the response of HL-60 human myeloid leukemia cells to biologic regulators. Leuk Res 7:117
- Tomonaga M, Golde D, Gasson J (1986) Biosynthetic (recombinant) human granulocyte-macrophage colony stimulating factor:

effect on normal bone marrow and leukemia cell lines. Blood 67:31

- 7. Sinclair J, McClain D, Taetle R (1988) Effects of insulin and insulin-like growth factor I on growth of human leukemia cells in serum-free and protein-free medium. Blood 72:66
- 8. Taetle R, Rhyner K, Castagnola J, Mendelsohn J (1985) Role of transferrin, Fe and transferrin receptors in myeloid leukemia cell growth. J Clin Invest 75:1061
- 9. Brennan JK, Abboud CN, DiPersio JF, Barlow GH, Lichtman MA (1981) Autostimula-

tion of growth by human myelogenous leukemia cells (HL-60). Blood 58:803

- Okabe T, Fujisawa M, Mihara A, Sato S, Fujiyoshi N, Takaku F (1986) Growth factor(s) produced by a human leukemic cell line growing in a protein-free chemically defined medium. Cancer Res 46:1043
- 11. Diamond A, Cooper GM, Ritz J, Lane MA (1983) Identification and molecular cloning of the human *Blym* transforming gene activated in Burkitt's lymphomas. Nature 305:112

In Vitro Effects of G-CSF, GM-CSF, and IL-3 on Leukemic Cells of Children with Acute Nonlymphoblastic Leukemia

C. Schrader*, M. Reuter¹, K. Mempel¹, W.-D. Ludwig³, H. Riehm¹, G. Schellong², and K. Welte¹

Introduction

Hematopoietic growth factors (G-CSF, GM-CSF, and IL-3) are potent stimulators of proliferation and differentiation of normal myelopoiesis in vitro and in vivo [1]. To study the effects of G-CSF, GM-CSF, and IL-3 on proliferation of leukemic cells of children with acute nonlymphoblastic leukemia (ANLL), we investigated peripheral blood (PB) and bone marrow (BM) cells of 20 children with ANLL. Furthermore, we studied production of G-CSF by leukemic cells.

Patients and Methods

We studied 20 children (0-16.5 years old) with ANLL. As illustrated in Table 1, they were diagnosed as M1 (three cases), M1/2 (one case), MS (four cases), M4 (three cases), M2 (three cases), M7 (two cases), and acute undifferentiated leukemia (AUL) (four cases).

Low-density mononuclear cells from peripheral blood or bone marrow obtained before initiation of therapy were isolated by Ficoll-Hypaque. T cells were depleted with AET-(2-aminoethyl)isothiuronium bromide

ANLL	FAB	Ag	e	Sex	Blast	s (%)
#					PB	BM
1	M1	16	2/12	f	39	80
2	M1	5	1/12	f	70	94
3	M1	12	11/12	f	92	90
4	M1/M2	13	9/12	m	92	97
5	M2	5	6/12	f	64	31
6	M2	2	0/12	f	56	96
7	M2	11	8/12	m	47	85
8	M2	5	7/12	m	87	95
9	M4eo	15	8/12	m	22	70
10	M4	4	4/12	f	61	78
11	M4	6	0/12	f	78	90
12	M5	10	5/12	f	06	93
13	M5	11	4/12	m	80	50
14	M5	16	6/12	f	63	78
15	M7	Co	ngenital	m	60	
16	M7	0	8/12	m	19	52
17	AUL	0	1/12	f	99	-
18	AUL	8	2/12	m	48	-
19	AUL	14	4/12	m	20	73
20	AUL	13	9/12	m	94	96

Table 1. Patient characteristics

hydrobromide-treated sheep red blood cells and monocytes were separated by plastic adherence.

In suspension cultures nonadherent and T-cell-depleted cells were grown in RPMI medium [20% fetal calf serum (FCS)] at a concentration of 1×10^6 cells/ml in the presence of rh G-CSF, rh GM-CSF, or rh IL-3 (1×10^3 units/ml). Complete medium served as control. Survival of the cultures was defined as more than 10% viable cells as measured by trypan blue exclusion.

¹ Department of Pediatrics, Hannover Medical School, FRG

² Department of Pediatrics, University of Münster, FRG

³ Department of Internal Medicine, Free University of Berlin, FRG

^{*} C.S. is an MD scholarship recipient of the Kind-Philipp-Stiftung für Leukämieforschung.

In clonogenic assays nonadherent and Tcell-depleted cells were cultured at a concentration of 1×10^5 cells/plate (except for AN-LL # 4 at 2.5×10^4 cells/plate) in McCoy's medium and 15% FCS in 0.3% agar [2, 3]. Factors (rh G-CSF, rh GM-CSF, rh IL-3) were added at a concentration of 1×10^3 units/ml. Complete medium was used as control. At day 14 colonies greater than 20 cells were counted with the inverted microscope. Autonomous growth was defined as more than 20 colonies/1 × 10⁵ cells.

The murine cell line NFS-60 was used to screen for production of G-CSF. Media conditioned by the nonadherent and T-cell-depleted cells – in the absence or presence of rh GM-CSF or rh IL-3 – were prepared. These supernatants were collected after 48 h of suspension culture and assayed at a concentration of 5% or 10%. After 48 h of culture in 96-well plates, [³H]thymidine (0.5 μ Ci/well) was added for 4 h and [³H]thymidine uptake was measured. Positive was defined as a stimulation index of greater than 5.

Survival of ANLL Cells in Suspension Culture

Cells of 20 children with ANLL were viable in suspension culture for several weeks. While for the majority of samples survival was about 3–4 weeks, some samples grew up to 21 weeks. In most cultures survival could be improved by the addition of G-

CSF, GM-CSF, or IL-3. The median survival (and range) was in the presence of G-CSF 3.5 (2-15) weeks, GM-CSF 4.0 (2-21) weeks, IL-3 4.0 (2-10) weeks, and in the absence of any factor 3.0 (2-10) weeks.

Proliferation of ANLL Cells in Clonogenic Assays

Table 2 indicates the number of colonies growing in agar assay for each ANLL sample. Cells from 5/17 children with ANLL demonstrated definite autonomous proliferation. Proliferation was improved by the addition of G-CSF (5/17 cases), GM-CSF (10/ 17 cases), or IL-3 (6/17 cases). Inhibition of clonogenic growth by additional growth factors was noted in one experiment (ANLL # 11). Cells from three children with ANLL demonstrated no growth in the presence or absence of growth factors.

Production of G-CSF by ANLL Cells

Production of G-CSF by cells of children with ANLL as measured by proliferation of the murine cell line NFS-60 could be demonstrated in 11/18 cases in the absence of growth factors (ANLL # 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 15, 16, 17, and 20). In three samples production of G-CSF was only noted after GM-CSF or IL-3 stimulation of ANLL cells (ANLL # 1, 3, and 10). These findings were confirmed by Western blot analysis of the

ANLL # stimulus	1	2	3	4	5	6	9	11	
None	18	_	_	5	194	8	12	195	
G-CSF	87	_	19	475	220	7	10	98	
GM-CSF	141	_	20	602	593	32	26	21	
IL-3	149	-	6	353	503	252	12	36	
ANLL # stimulus	12	13	14	15	16	17	18	19	20
None	1	93	49	_	1	44	3	_	_
G-CSF	3	88	30	4	5	38	35	-	_
GM-CSF	8	144	75	1	23	95	30	_	-
IL-3	3	115	45	1	109	28	25	-	-

Table 2. Number of colonies in agar at day 14

supernatants using an anti-G-CSF monoclonal antibody.

Conclusion

In suspension culture cells of 20 children with ANLL survived up to 10 weeks without addition of hematopoietic growth factors. In a clonogenic assay autonomous colony formation of ANLL cells could be observed. Additionally, we demonstrated that the hematopoietic growth factors G-CSF, GM-CSF, and IL-3 could influence the proliferation of cells of children with ANLL. Studies of adult patients with ANLL showed that G-CSF, GM-CSF, and IL-3 promoted selfrenewal of leukemic cells [4, 5]. These studies and our findings suggest considerable similarities in the responses to G-CSF, GM-CSF, and IL-3 of leukemic cells of children and adults with ANLL. Cells of adults with ANLL proliferated autonomously, and they expressed CSF mRNA [6]. We started to investigate whether ANLL cells of children are capable of producing their own growth factors and studied production of G-CSF by these cells. According to bioassays and Western blot analysis production of G-CSF by ANLL cells was evident for the majority of cases.

References

- 1. Cannistra SA, Griffin JD (1988) Regulation of the production and function of granulocytes and monocytes. Semin Hematol 25:173-188
- Welte K, Platzer E, Lu L, Gabrilove JL, Levi E, Mertelsmann R, Moore MAS (1985) Purification and biochemical characterization of human pluripotent hematopoietic colony-stimulating factor. Proc Natl Acad Sci USA 82:1526-1530
- Broxmeyer HE, Cooper S, Williams DE, Hangoc G, Guttermann JU, Vadhan-Raj S (1988) Growth characteristics of marrow hematopoietic progenitor/precursor cells from patients on a phase I clinical trial with purified recombinant human granulocyte-macrophage colony-stimulating factor. Exp Hematol 16: 594-602
- Vellenga E, Ostapovicz D, O'Rourke B, Griffin JD (1987) Effects of recombinant IL-3, GM-CSF, and G-CSF on proliferation of leukemic cells in short-term and long-term cultures. Leukemia 1:584-589
- Vellenga E, Young DC, Wagner K, Wiper D, Ostapovicz D, Griffin JD (1987) The effects of GM-CSF and G-CSF in promoting growth of clonogenic cells in acute myeloblastic leukemia. Blood 69:1771-1776
- 6. Oster W, Lindemann A, Mertelsmann R, Herrmann F (1988) Regulation of gene expression of M-, G-, GM-, and multi-CSF in normal and malignant hematopoietic cells. Blood Cells 14:443-462

In Vitro Growth Kinetics of Myeloid Progenitor Cells of Myelodysplastic Patients in Response to Granulocyte-Macrophage Colony-Stimulating Factor and Interleukin-3

M.R. Schipperus, N. Vink, J. Lindemans, A. Hagemeijer, P. Sonneveld, and J. Abels

Introduction

The myelodysplastic syndrome (MDS) is a clonal disorder of the hemopoietic stem cell resulting in multilineage cytopenias in vivo. In vitro a reduced myeloid and erythroid colony formation is observed [1, 2]. The reduced colony formation may be due to functional abnormalities of the progenitor cells such as an altered response to hemopoietic growth factors. Current investigations suggest that stimulation with certain colonystimulating factors is only effective in early G^{1} [3]. This would imply that variations in the resting time of progenitor cells would influence the responsiveness of these cells for hemopoietic growth factors. In order to obtain more insight into this problem, we determined the colony formation kinetics of myeloid progenitor cells of MDS patients in response to rhGM-CSF, rhll-3, and GCT-CM.

Materials and Methods

Normal Donors. Normal marrow samples were obtained from six healthy volunteers.

Patients. Thirteen patients with MDS and five patients with leukemic transformation of MDS (LT-MDS) were studied. Relevant clinical and hematological data are given in Table 1. The MDS cases were classified

according to the French-American-British (FAB) nomenclature [4].

Bone Marrow Cells. Bone marrow cells of patients and normal volunteer were aspirated from the posterior iliac spine. Aspirates were collected in glass tubes containing preservative-free heparin. Light-density, T-cell-depleted, nonadherent bone marrow cells were obtained as described previously [5].

Colony Assay. Assays were performed in the α-modification of Dulbecco's modified Eagle's minimum essential medium (a-DMEM) containing 0.9% methylcellulose, and supplemented with 20% fetal calf serum (FCS), 1% dialyzed bovine serum albumin (BSA), 30 μ M egg lecithine, 0.1 μ M sodium selenite, 7.7 μM fully iron saturated human transferrin, and $100 \,\mu M$ mercaptoethanol. Cultures were performed in 24-well plates (Costar), 250 μ l/well containing 2.5 \times 10⁴ bone marrow cells. The culture plates were incubated in a fully humidified atmosphere of 5% CO_2 in air at 37° C. Colonies of more than 50 cells were counted on days 7, 10, 14, 18, and 22. In some cases colonies were plucked from the well for morphological examination.

Hemopoietic Growth Factors. Giant-celltumor-conditioned medium (GCT-CM) was prepared by culturing the confluent growing cell-line for 7 days with α -DMEM containing 10% FCS and was used as a source of colony-stimulating activity in the colony assay at a concentration of 10%. RhGM-CSF was prepared and generously made available by Schering (Kenilworth, New Jersey,

Departments of Haematology, University Hospital Dijkzigt and Cellbiology and Genetics, Erasmus University Rotterdam, The Netherlands

Risk group	Patient/ No.	Sex	Age (years)	FAB	% blasts	Cytogenetics
Low risk	1	 M	17	RA	2.6	N
	2	Μ	73	CMML	0.4	Ν
	3	Μ	71	RARS	0.4	N/hypodiploid (17%)
	4	М	60	CMML	1.2	N/t(1;19) (12.5%)
	5	М	73	RARS	0.6	n.d.
	6	Μ	77	RAEB	7.6	46XY, del(II) (q21 q24)
	7	Μ	67	RA	1.5	Ν
High risk	8	М	17	RAEB	15.6	Ν
0	9	М	83	RAEBt	20.0	Ν
	10	F	38	LT-MDS	40.0	N/+8 (4%)
	11	Μ	40	LT-MDS	34.2	N/-yt(8;21) (20%)
	12	F	75	LT-MDS	30.4	N/complex (58%)
	13	F	78	RA	4.2	N
	14	М	70	RAEB	8.6	Ν
	15	F	17	RAEB	7.2	Ν
	16	М	55	LT-MDS	77.0	n.d.
	17	М	66	LT-MDS	82.4	Ν
	18	F	53	RAEB	16.4	N/5q-, +21 (78%)

Table 1. Clinical, hematological, and cytogenetic data of the MDS patients studied

N; normal karyotype; n.d. not determined

United States) and was used at a concentration of 10 ng/ml, which was a saturating concentration in a CFU-GM assay. RhIl-3 was obtained from RBI-TNO (Rijswijk, Holland) as a generous gift from Dr. Wagemaker and was used at a concentration of 10 ng/ml.

Cytogenetics. Cytogenetic analyses of patients' bone marrow cells were performed using a standard technique [6], as part of the diagnostic investigation. Chromosomes were always identified by banding (R-, Q-, G-bands). The karyotypes were reported according to the International System for Human Cytogenetic Nomenclature [7].

Results

Classification of Patient Groups

On the basis of clinical and hematological data patients were divided into two groups. Criteria for group 1 were: the presence of more than 10% bone marrow blast cells, complex cytogenetic abnormalities, or transformation to leukemia during the observation time; and for group 2: bone marrow blast count below 10% and stable clinical course during the observation time. Group 1 is called the high-risk and group 2 the low-risk group. Eleven patients met the criteria for the high-risk group and seven the criteria for the low-risk group (Table 1).

Colony Formation Kinetics of Normal Bone Marrow Cells

The growth of myeloid progenitors in response to GCT-CM, rhGM-CSF, and rhII-3 is shown in Fig. 1. GCT-CM supported maximally day 7 colonies (GM-CFC/10⁵ cells: 114.9 + 22.3 SEM) with a rapid decline in colony numbers after day 7. RhGM-CSF stimulated maximally day 14 colonies (39.5 ± 6.8) . RhII-3 stimulated only a few myeloid colony-forming cells with a maximum on day 18 (16.3 ± 5.6) . Colonies formed in response to GCT-CM consisted predominantly of granulocytic cells, whereas the progeny of GM-CSF and Il-3-stimulated colony-forming cells consisted of granulocytes and monocytes/macrophages.



Fig. 1. Colony formation kinetics of normal bone marrow. Each point represents the mean colony number of six normal bone marrow cultures \pm standard error of the mean (SEM). Each culture was performed in triplicate

Colony Formation of MDS Bone Marrow Cells

Colony formation in the low-risk group of patients resembles that of normal bone marrow cells (Fig. 2). Maximal colony numbers in response to GCT-CM, however, were found on day 10: 100.8 ± 24.9 instead of on day 7 (73.0 ± 40). The relative rise in colony numbers from day 7 to day 10 was found to be highly significant (Wilcoxon P < 0.01).

The response to rhGM-CSF and rhIl-3 resembles that of NBM cells, with maximum colony numbers on day 14: 40.5 ± 15.5 and



Fig. 2. Low-risk MDS: colony formation kinetics. Mean \pm SEM colony numbers of bone marrow cultures of seven low-risk MDS patients. Cultures were performed in triplicate



Fig. 3. High-risk MDS: colony formation kinetics. Mean \pm SEM colony numbers of bone marrow cultures of 11 high-risk MDS patients. Cultures were performed in triplicate

13.3 \pm 6.6 colonies, respectively. In the highrisk group, colony formation kinetics are clearly altered (Fig. 3). Maximum colony formation stimulated by GCT-CM is shifted from day 7 in NBM to day 14. The mean maximum colony number in response to GCT-CM is decreased to 37.8 \pm 9.4. In contrast to the low-risk group the response pattern to rhGM-CSF and II-3 is changed as well. Optimum colony numbers for rhGM-CSF as well as for II-3 are found on day 18 (GM-CSF: 17.3 \pm 3.9, II-3: 16.8 \pm 8.6 CFC/ 10⁵ cells).

Colony Formation Kinetics in Response to GCT-CM in Comparison with rhG-CSF

Figure 4 shows the colony formation kinetics of NBM cells in response to GCT-CM and rh-G-CSF. Both stimuli result in identical colony formation kinetics with a maximum on day 7. Rh-G-CSF, in saturating concentrations, however, stimulates only 56.8% of the day 7 CFCs as compared with GCT-CM (84.0 and 148.0 CFCs/10⁵ cells, respectively).



Fig. 4. Colony formation kinetics in response to GCT-CM and rhG-CSF (100 U/ml). Each point represents the mean \pm SEM of triplicate cultures of normal bone marrow cells. *Closed symbols*, GCT-CM; *open symbols*, rhG-CSF

Discussion

The present study has characterized the growth kinetics of myeloid progenitor cells from MDS patient bone marrow cells in response to GCT-CM, rhGM-CSF, and rhIl-3. The MDS patients were divided into a high- and low-risk group on the basis of clinical, hematological, and cytogenetic data. The low-risk MDS group is comparable to NBM in respect of the maximum numbers of colonies formed in response to the various stimuli. The time point on which this maximum is reached in response to GCT-CM, however, is shifted from day 7 to day 10. With rhGM-CSF and rhIl-3 as stimuli, the growth kinetics in this group are apparently the same as observed in NBM cultures.

The change in growth kinetics of the highrisk MDS group is more striking. Maximum colony numbers are decreased to at least 50% in cultures stimulated with GCT-CM and rhGM-CSF. Peak values of colony numbers are reached only on day 14 with GCT-CM and day 18 with rhGM-CSF. This means a delay of 7 and 4 days respectively as compared with NBM.

The data indicate that GCT-CM stimulates predominantly late progenitors, giving rise to day 7 colonies in NBM. The primarily granulocytic morphology of the colony cells suggests that the GCT-CM produced in our laboratory contains G-CSF and no effective concentrations of M-CSF or GH-CSF. Moreover, the growth kinetics of GCT-CM and rhG-CSF are identical (Fig. 4). Apart from granulocytic colony-stimulating activity, GCT-CM appears to contain additional factors distinct from M-CSF and GM-CSF since it stimulates almost twice as many CFCs to form colonies as rhG-CSF does.

Early progenitor cells are considered to be dormant in the cell cycle (i.e., in G^0 phase), whereas the more mature progenitor cells are in active cycle [8, 9]. Therefore the pool of early progenitors gives rise to colonies with a greater latency than late progenitor cells. This would imply that our results may be explained by a relative left shift in the progenitor cell compartment in MDS. However, the shift to the left did not result in an enlargement of the earlier compartments. In contrast, the number of day 14 colonies is decreased in the high-risk MDS group. An increment of late progenitor cells in G^0 or an increased cycling time may be alternative explanations for the observed delay in colony formation and may be caused by a decreased sensitivity for hemopoietic growth factors.

References

- 1. Verma DS, Spitzer G, Dicke KA, McCredie KB (1979) In vitro agar culture patterns in preleukemia and their clinical significance. Leuk Res 3:41
- Partanen S, Juvonen E, Ruutu T (1986) In vitro culture of haemopoietic progenitors in myelodysplastic syndromes. Scand J Haematol 36 [Suppl 45]:98
- 3. Tsuda H, Neckers LM, Pluznik DH (1986) Colony stimulating factor-induced differentiation of murine M1 myeloid leukemia cells is permissive in early G¹ phase. Proc Natl Acad Sci USA 83:4317
- Bennett JM, Catovsky D, Daniel MT, Flandrin G, Galton DAG, Gralnick HR, Sultan C (1982) Proposals for the classification of the meyelodysplastic syndromes. Br J Haematol 51:189
- 5. Schipperus MR, Hagemeijer A, Ploemacher RE, Lindemans J, Voerman JSA, Abels J (1988) In myelodysplastic syndromes progression to leukemia is directly related to PHA dependency for colony formation and independent of in vitro maturation capacity. Leukemia 2(7):433
- 6. Hagemeijer A, Smit EME, Bootsma D (1979) Improved identification of leukemic cells in metotrexate treated cultures. Cytogenet Cell Genet 23:208
- 7. Harnden DG, Klinger HP (eds) (1984) An international system for human cytogenetic nomenclature. Karger, Basel published in collaboration with Cytogenet Cell Genet
- Suda T, Suda J, Ogawa M (1983) Proliferative kinetics and differentiation of murine blast cell colonies in culture: evidence for variable G^o periods and constant doubling rates of early pluripotent hemopoietic progenitors. J Cell Physiol 117:308
- 9. Lathja LG (1979) Stem cell concepts. Differentiation 14:23

Lymphokine-Activated Killer (LAK) Cells Against Human Leukemia: Augmentation of LAK-Cell Cytotoxicity by Combinations of Lymphokines or Cytokines*

J. V. Teichmann, W. D. Ludwig, H. Seibt-Jung, and E. Thiel

Introduction

Adoptive immunotherapy with lymphokineactivated killer (LAK) cells and interleukin-2 (IL-2) or induction of cytotoxic mechanisms by IL-2 alone was shown to be a promising approach in cancer therapy [1-11]. Most of the available data come from experimental and clinical studies of solid tumors, while only little is known about the effect of LAK cells against human leukemia [12-14]. Leukemia patients have been reported to have a deficiency in natural killer (NK) cell functions which may contribute to leukemogenesis. Experimental data on correcting this deficiency by IL-2 make it possible that adoptive immunotherapy of leukemia patients may be of great value in the treatment of human leukemia [15, 16]. In the present study we investigated the ability of LAK cells to lyse fresh human leukemia cells in vitro and evaluated the augmentation of cytotoxic mechanisms by combined application of IL-2 and other lymphokines or cytokines and by inhibition of prostaglandin synthesis during the activation process.

Materials and Methods

Lymphokines. Recombinant IL-2 and gamma-interferon (rIFN γ) were generous gifts from the Glaxo Institute of Molecular Biology, Geneva, and the Ernst-Boehringer Institute, Vienna. Recombinant tumor necrosis factor alpha (rTNF α) was purchased from Genzyme, Boston, United States.

Induction of LAK Cells. Allogeneic human LAK cells were generated from peripheral blood mononuclear cells (PBMCs) obtained from healthy volunteers and cultured $(1 \times 10^{6}/\text{ml})$ for 6 days with rIL-2 (1000 U/ml). In some experiments, we induced LAK cell activity by combined application of IL-2 and IFN γ , TNF α , or indomethacin.

Target Cells. Fresh leukemic cells were obtained from bone marrow or peripheral blood of untreated patients by Ficoll-Hypaque gradient centrifugation. Phenotypic analyses were performed by standard indirect immunofluorescence assays as described elsewhere [17]. K 562 and Daudi cell lines, maintained in continuous cultures, served as standard target cells. For use in the cytotoxicity assay, fresh leukemic cells and cell lines were labeled with 300 μ Ci or 50 μ Ci sodium chromate, respectively.

Cytotoxicity Assay. Lymphokine-activated killer cell activity was determined in a standard 4-h 51 Cr release assay using 5×10^{3} target cells and various effector-to-target (E:T) ratios.

Results

Fresh leukemic cells from 120 untreated patients with various types of leukemia were

Dept. of Hematology and Oncology, Universityhospital Steglitz, Free University of Berlin, FRG * Supported by the Deutsche Krebshilfe e.V./Mildred Scheel Stiftung für Krebsforschung, Bonn (W 19/87/Te 1).

evaluated for their susceptibility to the lytic effect of allogeneic LAK cells. A significant lysis (defined as over 20% specific lysis at an E: T ratio of 50:1) was found in about half of the leukemias examined (Table 1, Fig. 1). No substantial differences could be detected between myeloid and lymphoid leukemias or with regard to the FAB subgroup or the immunological phenotype, although we observed that T-cell acute lymphoblastic leukemia (T-ALL) tended to be resistant to LAK-cell lysis. Chronic leukemias seem to be less sensitive to the cytotoxic effect of LAK cells than acute leukemias.

Reports that endogenous γ -IFN is required for IL-2 induction of LAK cells [18] led us to conjecture that it might be possible to augment LAK activity by adding rIFNy during the activation process. The results of our studies showed that the combined application of rIFNy and rIL-2 can improve the effectivity of cytotoxic mechanisms even at a low E: T ratio of 2.5:1 (Fig. 2). The sequential administration of rIFNy 24 h before IL-2 or 48 h after IL-2 resulted in an augmentation of cytotoxicity, whereas the simultaneous application of both lymphokines or the addition of γ -IFN to the cultures only 24 h after IL-2 did not enhance cytotoxicity. Our observations, shown by a representative experiment (Fig. 2), revealed that the combined application of IL-2 and IFNy in a certain timing can generate LAK cells, even with a tenfold lower concentration of IL-2 than the standard dosage, which are able to exert a cytotoxicity level equal to that resulting from the standard IL-2 concentration.



Table 1. Susceptibility of fresh leukemic cells to allogeneic LAK cells. LAK cells were generated from PBMCs cultured $(1 \times 10^6/ml)$ for 6 days with rIL-2 (1000 U/ml)

Target cells	n		Cyt (% E:7	totoxi speci Γ 50 :	city fic ly: 1	sis)
			≥ 2	20%	<2	0%
AML	37		21		16	
CML-BC	8		6		2	
CML chronic phase	6		2		4	
ALL	58		30		28	
0-ALL		5		2		3
c-ALL		39		26		13
B-ALL		2		1		1
T-ALL		12		1		11
CLL	4		1		3	
PLL	3		1		2	
HCL	4		0		4	
Total	120		61		59	

AML, acute myeloblastic leukemia; CML-BC, chronic myelocytic leukemia in blast crisis; CML, chronic myelocytic leukemia; ALL, acute lymphoblastic leukemia; 0-ALL, null-acute lymphoblastic leukemia; c-ALL, common acute lymphoblastic leukemia; B-ALL, B-cell acute lymphoblastic leukemia; T-ALL, T-cell acute lymphoblastic leukemia; CLL, chronic lymphocytic leukemia; PLL, prolymphocytic leukemia; HCL, hairy cell leukemia

In another series of experiments, the improvement of LAK cell cytotoxicity by IL-2 in combination with rTNF α was tested. We observed a marked increase in the specific lysis of leukemia cells, especially when low

Fig. 1. Susceptibility of fresh leukemic cells compared with the cell lines K562 and Daudi

cific Lysis) E:T 2.5:1	Daudi	70 - 60 - 50 - 40 - 30 - 20 - 10 - 0 -														
Cytotoxicity (% spec	K562	50 - 40 - 30 - 20 - 10 - 0 -														
of LAK cells	IFNgamma	(500 U/ml)	I	+ (simultaneus with IL-2)	+ (24h before IL-2)	I	+ (simultaneus with IL-2)	+ (24h before $IL-2$)	1	+ (simultaneus with IL-2)	+ (24h before IL-2)	1	+ (24h before IL-2)	+ (simultaneus with IL-2)	+ (24h after IL-2)	+ (48h after IL-2)
Induction	IL-2	(Im∕n)	1000	1000	1000	500	500	500	100	100	100	100	100	100	100	100

Fig. 2. Improvement of the effectivity of cytotoxic mechanisms: combined sequential application of rIL-2 and rIFN γ

doses of IL-2 were used and at a low effector : target cell ratio (Fig. 3).

The repetitive addition of indomethacin to the cell cultures during the activation process led to a substantial augmentation of the cytotoxicity against leukemic cells as demonstrated by a representative experiment in Fig. 4.

Discussion

Adoptive immunotherapy with ex vivo LAK cells and IL-2 or in vivo induction of cytotoxic mechanisms of the immune system by IL-2 alone seem to be promising therapeutic approaches for certain tumor entities [1-11]. While many data are available on solid tumors, little is known about the LAK cell system in connection with human leukemia [12, 13]. This study demonstrates that about 50% of the leukemias examined are susceptible to the lytic effect of LAK cells. These findings are in contrast to those of other authors, who find most leukemias to be susceptible to LAK cell lysis [12, 14]. The discrepancies may be due to the lower numbers of leukemias examined or to the definition of "susceptibility" used. As we detected a broad spread of the specific cytoly-



Fig. 3. Improvement of the effectivity of cytotoxic mechanisms: combined application of rIL-2 and rTNF α : IL-2 (\Box), IL-2+TNF 500 U/ml (\Box). E:T 6:1 (Daudi, K 562). E:T 12:1 (ALL, AML)

sis of fresh leukemia cells (Fig. 1), and in view of a possible clinical application of this system, we defined a relatively high specific chromium release (over 20%) as a significant susceptibility to LAK cell cytotoxicity, while other authors give no or a much lower level as their definition of the sensitivity of a given leukemia target cell to the LAK cell cytocytolysis [12-14]. We observed a broad variability of LAK-cell-mediated cytolysis to fresh leukemic cells compared with the cell lines K 562 or Daudi. From our results depicted in Fig. 1 it is obvious that the chromium releases from fresh leukemia cells are markedly lower than those from cell lines; the specific Cr release is mostly under 50%, and this at a relatively high E: T ratio of 50:1. For a possible therapeutic utilization of the LAK cell system we tried to improve the efficacy of the cytotoxic mechanisms.

The combined sequential administration of γ -IFN and IL-2 led to enhanced LAK cell cytotoxicity even with a low dosage of IL-2. The augmentation of the cytotoxicity by administration of γ -IFN prior to IL-2 may be due to the induction of IL-2 receptors on the effector cells before they are affected by IL-2, resulting in a more efficient activation. The enhanced LAK activity through addition of γ -IFN 48 h after IL-2 can be explained by a recruitment of additional cell populations which are not activated by IL-2 alone or by an induction of further lymphokine/cytokine circuits. These findings are consistent with data showing that the activation of NK cells involves collaboration between IL-2 and γ -IFN [18].

Another possibility of improving LAK cell cytotoxicity is the combined addition of IL-2 and TNF α to the LAK cell cultures. The synergy observed with $TNF\alpha$ and suboptimal IL-2 concentrations leads to cytotoxicity levels otherwise only achieved with a ten times higher concentration of IL-2 (Fig. 3). The mechanisms whereby TNF augments the killing of leukemia cells by LAK cells are not yet known. Consistent with observations of other investigators [19], we have not seen induction of LAK cytotoxicity by culturing PBMCs in the presence of TNF alone (data not shown). Therefore, and because TNF is a known participant in a number of complex lymphokine/cytokine



Fig. 4. Augmentation of LAK-cell cytotoxicity by addition of indomethacin during the activation process

circuits, the cytotoxicity augmentation may be indirect, possibly caused by increasing high-affinity IL-2 receptor expression [20]. In view of a possible clinical application of the system it will be interesting to examine whether combined low-dose administration of the components may result in reduced toxicity while having a similar or even improved therapeutic efficacy.

As there are data indicating that monocytes may cause up- or downregulation of the IL-2-induced LAK activity [21], we hypothesized that LAK cell activity could possibly be augmented by eliminating monocyte-suppressive influence. Our findings shown in Table 4 demonstrate that repeated addition of indomethacin to the cell cultures during LAK activation resulted in a marked augmentation of the cytotoxicity to leukemia cells. This makes it possible to apply a tenfold lower dosage of IL-2 and still obtain cytolyses similar to those resulting from the standard IL-2 dosage. The mechanism of this enhancement is probably the inhibition of prostaglandin-mediated suppression of LAK cell activation by monocytes.

The observations with the combined administration of lymphokines or cytokines as well as with addition of indomethacin to the cell cultures suggest that it seems possible

- a) to generate more potent LAK cells and thus improve the therapeutic efficacy and/or
- b) to reduce the toxicity by a lower dosage of biological substances while preserving the efficiency known from the standard dosage.

The results of these studies suggest that adoptive immunotherapy with IL-2-induced LAK cells may be of great value for treatment of leukemia, especially when the tumor burden is low, e.g., during maintenance therapy to eliminate minimal residual disease or in early relapse. Combined application of different lymphokines or cytokines and inhibition of prostaglandin synthesis during the activation process are possible approaches for improving the efficacy of cytotoxic mechanisms.

References

- Rosenberg SA, Lotze MT, Muul LM, Leitman S, Chang AE, Ettinghausen SE, Matory YL, Skibber JM, Shiloni E, Vetto JT, Seipp CA, Simpson CG, Reichert CM (1985) Observations on the systemic administration of autologous lymphokine-activated killer cells and recombinant interleukin-2 to patients with metastatic cancer. N Engl J Med 313: 1485-1492
- Jacobs SK, Wilson DJ, Kornblith PL, Grimm EA (1986) Interleukin-2 or autologous lymphokine-activated killer cell treatment of malignant glioma: phase I trial. Cancer Res 46:2101-2104
- 3. Lotze MT, Matory YL, Rayner AA, Ettinghausen SE, Vetto JT, Seipp CA, Rosenberg

SA (1986) Clinical effects and toxicity of interleukin-2 in patients with cancer. Cancer 58:2764-2772

- 4. Rosenberg SA, Lotze MT, Muul LM, Chang AE, Avis FP, Leitman S, Linehan WM, Robertson CN, Lee RE, Rubin JT, Seipp CA, Simpson CG, White DE (1987) A progress report on the treatment of 157 patients with advanced cancer using lymphokine-activated killer cells and interleukin-2 or high-dose interleukin-2 alone. N Engl J Med 316:889–897
- West WH, Tauer KW, Yannelli JR, Marshall GD, Orr DW, Thurman GB, Oldham RK (1987) Constant infusion of recombinant interleukin-2 in adoptive immunotherapy of advanced cancer. N Engl J Med 316:898–905
- Ingram M, Shelden CH, Jacques S, Skillen RG, Bradley WG, Techy GB, Freshwater DB, Abts RM, Rand RW (1987) Preliminary clinical trial of immunotherapy for malignant glioma. J Biol Response Mod 6:489–498
- Rosenberg SA (1988) Cancer therapy with interleukin-2: immunologic manipulations can mediate the regression of cancer in humans. J Clin Oncol 6:403-405
- Mitchell MS, Kempf RA, Harel W, Shau H, Boswell WD, Lind S, Bradley EC (1988) Effectiveness and tolerability of low-dose cyclophosphamide and low-dose intravenous interleukin-2 in disseminated melanoma. J Clin Oncol 6:409-424
- Sosman JA, Kohler PC, Hank J, Moor KH, Bechhofer R, Storer B, Sondel PM (1988) Repetitive weekly cycles of recombinant human interleukin-2: responses of renal carcinoma with acceptable toxicity. JNCI 80:60–63
- Fisher RI, Coltman CA, Doroshow JH, Rayner AA, Hawkins MJ, Mier JW, Wiernik P, McMannis JD, Weiss GR, Margolin KA, Gemlo BT, Hoth DF, Parkinson DR, Paietta E (1988) Metastatic renal cancer treated with interleukin-2 and lymphokine-activated killer cells. Ann Intern Med 108:518-523
- Gambacorti-Passerini C, Radrizzani M, Marolda R, Belli F, Sciorelli G, Galazka AR, Schindler JD, Cascinelli N, Parmiani G (1988) In vivo activation of lymphocytes in melanoma patients receiving escalating doses of recombinant interleukin-2. Int J Cancer 41:700-706
- Oshimi K, Oshimi Y, Akutsu M, Takei Y, Saito H, Okada M, Mizoguchi H (1986) Cytotoxicity of interleukin 2-activated lymphocytes for leukemia and lymphoma cells. Blood 68:938-948
- Lotzová E, Savary CA, Herberman RB (1987) Induction of NK cell activity against fresh human leukemia in culture with interleukin 2. J Immunol 138:2718-2727

- 14. Fierro MT, Liao XS, Lusso P, Bonferroni M, Matera L, Cesano A, Lista P, Arione R, Forni G, Foa R (1988) In vitro and in vivo susceptibility of human leukemic cells to lymphokine activated killer activity. Leukemia 2:50-54
- 15. Adler A, Chervenick PA, Whiteside TL, Lotzová E, Herberman RB (1988) Interleukin 2 induction of lymphokine-activated killer (LAK) activity in the peripheral blood and bone marrow of acute leukemia patients. I. Feasibility of LAK generation in adult patients with active disease and in remission. Blood 71:709-716
- Lotzová E, Savary CA, Herberman RB, Dicke KA (1986) Can NK cells play a role in therapy of leukemia? Nat Immun Cell Growth Regul 5:61-63
- Ludwig W-D, Bartram CR, Ritter J, Raghavachar A, Hiddemann W, Heil G, Harbott J, Seibt-Jung H, Teichmann JV, Riehm H (1988) Ambiguous phenotypes and genotypes in 16 children with acute leukemia as characterized by multiparameter analysis. Blood 71:1518-1528

- Itoh K, Shiiba K, Shimizu Y, Suzuki R, Kumagai K (1985) Generation of activated killer (AK) cells by recombinant interleukin 2 (rIL-2) in collaboration with interferon-gamma (IFN-y). J Immunol 134:3124–3129
- 19. Owen-Schaub LB, Gutterman JU, Grimm EA (1988) Synergy of tumor necrosis factor and interleukin 2 in the activation of human cytotoxic lymphocytes: effect of tumor necrosis factor-alpha and interleukin 2 in the generation of human lymphokine-activated killer cell cytotoxicity. Cancer Res 48:788-792
- Scheurich P, Thoma B, Uecer U, Pfizenmaier K (1987) Immunoregulatory activity of recombinant human tumor necrosis factor (TNF)-alpha: induction of TNF receptors on human T cells and TNF-alpha mediated enhancement of T cell responses. J Immunol 138:1786-1790
- Nii A, Sone S, Utsugi T, Yanagawa H, Ogura T (1988) Up- and down-regulation of human lymphokine (IL-2)-activated killer cell induction by monocytes, depending on their functional state. Int J Cancer 41:33-40

Biochemical Evidence for Synergistic Combination Treatment with Methotrexate and 6-Mercaptopurine in Acute Lymphoblastic Leukemia *

J. P. M. Bökkerink, F. J. M. Damen, M. W. Hulscher, M. A. H. Bakker, and R. A. De Abreu

Introduction

Methotrexate (MTX) and 6-mercaptopurine (6MP) are common antimetabolites in the treatment of acute lymphoblastic leukemia (ALL) since their introduction in 1947 and 1952 [1, 2]. Originally, these agents were administered separately. However, after empirical evidence for a potentiating efficacy of the combination of both in mice leukemia [3], MTX and 6 MP have also been used in combination in childhood ALL. The enhanced efficacy of combination treatment in children was demonstrated in a study of the Acute Leukemia Group B in 1961 [4].

The route of administration and dose of MTX have been changed dramatically with the introduction of intrathecal and highdose intravenous therapy. Moreover, the multidrug induction chemotherapy of ALL has been changed significantly, associated with a significant improvement of survival, especially after the introduction of enforced reinduction therapy by Riehm et al. [5]. However, with the exception of a shortening of its duration to 1 year in some protocols, the route and dosage of the oral maintenance treatment with 6 MP $(50-75 \text{ mg/m}^2)$ once daily) and MTX $(20-30 \text{ mg/m}^2 \text{ once})$ weekly) have remained unchanged in the past 30 years. Some authors even doubted the efficacy of the maintenance therapy in ALL, based on the bioavailability of MTX and 6 MP [6-8].

Because the biochemical basis for the potentiating efficacy of combination treatment with MTX and 6MP was unknown, we studied the biochemical pharmacology and cell kinetics of separate and combination therapy with both agents. Some details of these studies will be mentioned here.

Our hypothesis of the synergism concept is demonstrated in Fig. 1: MTX is an inhibitor of two folate-dependent enzymes (Nos. 4, 5) in purine de novo synthesis (PDNS), resulting in an increase of intracellular phosphoribosyl pyrophosphate (PRPP) levels. The increased availability of PRPP can be used for an enhanced conversion of 6 MP – when coadministered – by hypoxanthine guanine phosphoribosyl transferase (HGPRT) (No. 6) into active thiopurine metabolites, because PRPP is a rate-limiting cosubstrate for the conversion of purine bases into purine nucleoside monophosphates. The inhibition of PDNS by MTX will also deplete intracellular purine nucleotide pools and the inhibition of thymidylate synthetase by MTX will deplete thymidylate pools, both resulting in a depletion of essential substrates for RNA and especially DNA synthesis. When MTX and 6 MP are both administered, the net result will be an inhibition of DNA synthesis by MTX and an abundance of thiopurine nucleotides, which can be incorporated as false deoxythioguanine nucleotides into DNA, as far as its synthesis is still present. In this way, MTX potentiates the cytotoxic activity of 6 MP.

Center for Pediatric Oncology S.E. Netherlands, Department of Pediatrics, University Hospital of Nijmegen, 6500 HB Nijmegen, The Netherlands * This work was supported by the Dutch Queen Wilhelmina Cancer Foundation (KWF), grant NUKC 82-3.



Fig. 1. Scheme of purine metabolism, metabolism of 6MP, and mode of action of MTX. *1*, PRPP synthetase; *2*, PRPP amidotransferase; *3*, glycinamide ribonucleotide (GAR) synthetase; *4*, GAR formyltransferase; *5*, AICAR formyltransferase; *6*, HGPRT

Results

The biochemical pharmacology of MTX and 6 MP was studied in three human malignant lymphoblastic cell-lines: T- (MOLT-4), B- (RAJI), and non-T-non-B/cALLA⁺ (KM-3) lymphoblasts. We used two concentrations of MTX (0.02, 0.2 μ M), which can be maintained for several hours after oral administration of MTX [9], and two concentrations of 6 MP (2 and 10 μ M), which can be reached after nontoxic prolonged intravenous administration of 6 MP at a dosage of 2 mg/kg per hour [10, 11]. Details of materials and methods used in our studies have been published previously [12–16].

The inhibition of PDNS by MTX is demonstrated in Table 1, measuring the incorporation of [U-14C]glycine (Fig. 1) into purine metabolites as a parameter of PDNS activity. These data show an incomplete inhibition of PDNS in T cells, an increasing inhibition in B cells, an almost complete inhibition in CALLA⁺ lymphoblasts by $0.02 \,\mu M$ MTX, and a complete inhibition of PDNS in all cell lines by $0.2 \,\mu M$ MTX. These data were confirmed by measuring levels of the PDNS intermediate aminoimidazole carbonamide ribonucleotide (AICAR) (Fig. 1) [14]. The result is a timeand cell-line-dependent increase of intracellular PRPP levels after incubation with

MTX (μ <i>M</i>)	MOLT-4	RAJI	KM-3
At 24 h			
0	100	100	100
0.02	88	29	2
0.2	0	1	0
At 48 h			
0	100	100	_
0.02	94	10	
0.2	0	-	-

Table 1. Activity of purine de novo synthesis^a inlymphoblasts exposed to MTX

^a Measured by incorporation of [U-¹⁴C] glycine in purine metabolites and expressed as percentages of untreated cells. Mean of at least four experiments. –, not done

 $0.02 \ \mu M$ MTX (Fig. 2), and also a dose-dependent earlier increase of PRPP levels with $0.2 \ \mu M$ MTX [14]. In order to demonstrate that the increased availability of PRPP could be used for an enhanced intracellular

conversion of 6MP, we incubated the lymphoblasts at each time point during 20 min with 10 μM [8-¹⁴C]-6 MP and measured the intracellular uptake of 6MP in intact cells. The time-, dose-, and cell-linedependent effects of MTX on 6 MP incorporation (Fig. 3) are comparable to the effects of MTX on intracellular PRPP availability (Fig. 2). The differences in incorporation of 6 MP between the cell lines can be explained by the differences in activity of the purine salvage pathway and the inhibition of the PDNS between the cell lines [14]. Because the PDNS in CALLA⁺ cells is most severely inhibited by $0.02 \,\mu M$ (Table 1), these cells will be affected most by simultaneous or sequential combination therapy with MTX and 6MP, due to a more pronounced conversion of 6 MP. This will be demonstrated below in clonal growth and cell viability studies.

The inhibitory effects of MTX on PDNS and thymidylate synthesis result in a depletion of purine and thymidine nucleotides for DNA and RNA synthesis. The depletion of ribonucleotide and deoxyribonucleotide



Fig. 2. Effects of incubation with $0.02 \ \mu M$ MTX on intracellular PRPP levels in MOLT-4, RAJI, and KM-3 cells. Mean \pm SD of three experiments in duplicate and expressed as nanomoles/10⁶ viable cells

Fig. 3. Effects of incubation with 0.02 μ M MTX on intracellular incorporation of 10 μ M [8–¹⁴C] 6-mercaptopurine in MOLT-4, RAJI, and KM-3 cells. Mean±SD of three experiments in duplicate and expressed as nanomoles/10⁶ viable cells 20 min levels were dose, time, and cell line dependent [15]. We found a close relationship between cytotoxicity, degree of PDNS inhibition, and extent of decrease of both dGTP and dTTP pools in the three cell lines. Again, CALLA⁺ cells were affected most and T-cells were affected less.

In order to demonstrate the potential synergistic effects of combination treatment with MTX and 6MP, we performed extensive incubations with various combinations of MTX and 6MP after simultaneous or sequential administration. In these studies MTX was added at 0 h and 6 MP was added simultaneously at 0, or sequentially at those time points at which MTX caused a maximal increase of PRPP levels. Table 2 shows an example with combinations of $0.02 \,\mu M$ MTX and prolonged administration of $2 \mu M 6 MP$ in the three cell lines. It should be stressed that clonal growth inhibition reflects the capacity of the cell to overcome its biochemical damage after incubation in a drug-free medium, whereas the number of nonviable cells reflects cytotoxicity, which is the aim of chemotherapy in ALL. Synergism of combination treatment [17] is present when the inhibition of clonal growth or the number of nonviable cells of combination treatment (numbers not in parentheses) exceeds the multiplication of the effects of separate treatment with MTX and 6 MP (numbers in parentheses). Table 2 demonstrates that synergism (underlined numbers) with respect to cytotoxicity is most pronounced in KM-3 cells after incubation with MTX followed by sequential administration with 6 MP at 16 h. In this case the difference with respect to nonviable cells between combination treatment (22 at 40 h and 50 at 64 h) and summation of separate treatment (4 and 26, respectively) is superior. As mentioned previously, synergism of sequential combination treatment with MTX and 6 MP could be expected, based on the severe combined effects of MTX on dTTP levels and PDNS. On the other hand, synergism with respect to clonal growth inhibition is predominantly seen in MOLT-4 cells. The biochemical parameters (PDNS and dTTP levels) in MOLT-4 cells are hardly affected by treatment with $0.02 \mu M$ MTX [14, 15]. Nevertheless, the disturbances are sufficient to ensure a significant disturbance in metabolism after

coaddition of 6 MP. This phenomenon can be explained by the active purine salvage pathway in MOLT-4 cells [14] in comparison to RAJI and KM-3 cells, which favors the biochemical effects (clonal growth inhibition) of 6 MP coaddition.

In order to understand the effects of MTX and 6 MP on DNA synthesis, we performed DNA-flow cytometric and [³²P] incorporation studies into DNA of MOLT-4 Tlymphoblasts as an example. After incubation with $0.02 \,\mu M$ MTX, a decreasing number of cells in $G_2 + M$ phase is demonstrated, associated with an accumulation in G_1 phase and subsequently in early and mid S-phase (Fig. 4a). However, cell cycle progression is not completely inhibited. These data confirm the incorporation of ³²P into DNA (Fig. 5, black bars): inhibition of DNA synthesis is noted in the first 24 h to 75% and in the second 24 h to 50% of controls. Incubation with $2 \mu M 6 MP$ (Fig. 4b) results in a delay of progression through the cell cycle: a decrease of cells in G₁ phase, associated with an accumulation of cells in S phase and G₂+M phase. However, this delay has significant consequences for DNA synthesis (Fig. 5a, second bars): DNA synthesis is inhibited to 49% of controls in the first 24 h, and to 43% in the second 24 h. When MTX and 6MP are administered simultaneously at 0 h (Fig. 5a, third bars), DNA synthesis is lowered to 29% in the first 24 h and to 24% in the second 24 h. When MTX is given at 0 h followed by sequential administration of 6MP at 24 h (Fig. 5b, third bar), DNA snythesis in the second 24 h is lowered to 25% of controls. Thus, both simultaneous and sequential administration of MTX and 6 MP result in augmented inhibitory effects on DNA snythesis in comparison to separate administration. Similar augmented effects are demonstrated by flow-cytometric studies after simultaneous administration (Fig. 4c): at 24 h the accumulation of cells in early S phase is more pronounced in comparison to separate treatment with MTX at 24 h; at 48 h the cells are blocked in the S phase, followed by a complete cessation of progression through the cell cycle at 72 h. After sequential administration of MTX and 6MP (Fig. 4d). the augmented effects result in accumulation and arrest of cells in the S phase. Thus, addi-

		Clonal ₂	growtł	h inhibi	ition						Non	viable ce	slls						
Duration of expos	ure	12 1	9	24	36	40	48	60	64	72 h	12	16	24	36	40	48	60	64	72 h
Cell line MTX	6MP																		
MOLT-4 0 h	4 0			0.90 (1.00)			$\frac{2.22}{(2.21)}$			$\frac{2.60}{(1.25)}$			16 (29)			<u>66</u> (47)			<u>73</u> (66)
0 H	24 h						0.92 (1.11)			$\frac{1.02}{(0.48)}$						(34)			$(\overline{53})$
RAJI 0 h	0 H	<u>0.85</u> (0.68)			0.98 (1.13)			1.30 (1.74)			0 (5)			0 (2)			3 (11)		
0 h	12 h				$\frac{1.07}{(0.77)}$			1.19 (1.47)						09			(9) (6)		
KM-3 0 h	0 h		<u>0.13</u> 0.03)			0.82 (1.65)			3.00 (3.21)			0 (3)			<u>5</u> 5			$\frac{32}{(23)}$	
0 H	16 h					1.39 (1.70)			1.84 (2.94)						6 5			$\frac{50}{(26)}$	

1
7
1
1
-
ł
1
1
1
1
ŝ
9
1
1
ż
Ξ
1
1
•
1
Ξ
1
7
1
1
÷
1
1
1
i
7
ł
1
7
ς
•
1
÷
-
ť
L
1
1
-



Fig. 4a–d. Changes in DNA distribution after incubation with $a \ 0.02 \ \mu M$ MTX, $b \ 2 \ \mu M$ 6MP, c simultaneous incubation with $0.02 \ \mu M$ MTX and $2 \ \mu M$ 6MP, and d incubation with $0.02 \ \mu M$ MTX, followed by sequential incubation with $2 \ \mu M$ 6MP at t=24 h. The histograms are representative examples of at least two individual experiments

Fig. 5. Phosphorus-32 incorporation into DNA (i.e., activity of DNA synthesis) of MOLT-4 cells after separate or combination treatment with MTX and 6MP. Expressed as percentages of untreated cells. Black bars, separate incubation with 0.02 μM MTX; second bars, separate incubation with $2 \mu M$ 6MP; a, third bars: simultaneous incubation with $0.02 \ \mu M$ MTX and $2 \ \mu M$ 6MP at t=0 h; b, third bar: incubation with $0.02 \,\mu M$ MTX at t=0 h followed by sequential incubation with $2 \mu M 6MP$ at t = 24 h. Mean of quadruplicate determinations in three experiments in duplicate

% of control SIMULTANEOUS SEQUENTIAL 80 [⁵²P] INCORPORATION b а 60 40 20 0 0-24 24-48 0-24 24-48 hr 0.02 µM MTX 0.02 µM MTX 2 µM 6MP ÷ 2 µM 6MP

tion of 6MP augments the effects of MTX on cell cycle progression.

In Fig. 3 we demonstrated that pretreatment with MTX favors intracellular uptake and conversion of 6MP in incubations for 20 min with [¹⁴C]6MP. Figure 6 shows the results of incorporation into DNA after prolonged incorporation with $2 \mu M [^{14}C] 6 MP$ with and without MTX. The results are expressed as the ratio $[^{14}C]6MP/^{32}P$ and reflect the ratio of 6 MP/normal nucleotide incorporation into DNA. After simultaneous combination treatment with MTX and 6 MP (Fig. 6a), the incorporation of 6MP into DNA is augmented in comparison to separate treatment with 6 MP, especially in the first 24 h. In the second 24 h and after sequential treatment the enhancement of 6 MP incorporation into DNA is less. The explanation for this phenomenon was mentioned in our hypothesis: MTX causes an inhibition of PDNS with enhanced intracellular PRPP levels, resulting in enhanced intracellular conversion of 6MP into thiopurine nucleotides. On the other hand, MTX causes an inhibition of DNA synthesis by depletion of normal purine and thymidine nucleotides. The net result will be an abundance of deoxythioguanine nucleotides, which can be incorporated into DNA, as far as its synthesis is still present.

Clinical Perspectives

Our studies concerning the biochemical pharmacology of MTX and 6MP demonstrated a potential synergistic effect of combination therapy in human malignant lymphoblasts with an active PDNS and purine salvage pathway. These effects will be almost absent in normal bone marrow cells and peripheral blood lymphocytes with a low activity of PDNS. Pharmacokinetic studies in patients after oral administration of 6 MP (50 mg/m²) demonstrated low plasma levels of 6 MP (mean, 0.064 μM ; range, $0.020 - 0.140 \,\mu M$) [18]. However, the presence of prolonged measurable levels of 6MP during 3-6 weeks after cessation of maintenance treatment in children indicates that the human body contains a large pool of bioavailable 6MP after prolonged oral administration. Therefore, the concept of synergism may be present during maintenance treatment with oral MTX and 6MP. as was demonstrated empirically [4]. Plasma levels of $2-10 \mu M 6$ MP, as used in our studies, can easily be reached after prolonged intravenous administration of 6 MP [10, 11]. Therefore, the synergism concept will be especially advantageous for induction therapy in children with ALL after prolonged intravenous administration of MTX and 6MP.



Fig. 6. Ratio $[8^{-14}C]6MP/^{32}P$ incorporation into DNA of MOLT-4 cells after separate treatment with $2 \mu M [8^{-14}C] 6MP (black bars)$, simultaneous combination treatment with $0.02 \mu M$ MTX (*a, second bars*), and treatment with $0.02 \mu M$ MTX at t=0 h followed by sequential combination with $2 \mu M 6MP$ at t=24 h (*b, second bar*). $\times 10^{-2}$, mean \pm SD of quadruplicate determinations in three experiments in duplicate
Because the penetration of 6 MP into the CNS fluid is almost 50% [11], this synergism concept may also offer a special contribution in the (prophylactic) treatment of meningeal leukemia in patients with ALL, using intravenous administration of MTX and 6 MP.

References

- 1. Seeger DR, Smith JM Jr, Hultquist ME (1947) Antagonist for pteroylglutamic acid. J Am Chem Soc 69:2567
- Elion G, Burgi E, Hitchings GH (1952) Studies on condensed pyrimidine systems. IX. The synthesis of some 6-substituted purines. J Am Chem Soc 74:411-414
- Law LW, Taormina V, Boyle PJ (1954) Response of acute lymphocytic leukemias to the purine antagonist 6-mercaptopurine. Ann N Y Acad Sci 60:244-250
- Frei E III, Freireich EJ, Gehan E et al. (1961) Studies of sequential and combination antimetabolite therapy in acute leukemia: 6-mercaptopurine and methotrexate. Blood 18: 431–454
- Riehm H, Feickert H-J, Lampert F (1986) Acute lymphoblastic leukemia. In: Voute PA, Barnett A, Bloom HJG et al. (eds) Cancer in children. Clinical management. Springer, Berlin Heidelberg New York, pp 101-118
- Zimm S, Collins JM, Riccardi R et al. (1983) Variable bioavailability of oral mercaptopurine. Is maintenance chemotherapy in acute lymphoblastic leukemia being optimally delivered. N Engl J Med 308:1005– 1009
- Lennard L, Lilleyman JS (1987) Are children with lymphoblastic leukaemia given enough 6-mercaptopurine? Lancet ii: 785-787
- Evans WE, Crom WR, Stewart CF et al. (1984) Methotrexate systemic clearance influences probability of relapse in children with standard-risk acute lymphocytic leukaemia. Lancet i:359-362
- 9. Pinkerton CR, Welshman SG, Kelly JG et al. (1982) Pharmacokinetics of low-dose metho-

trexate in children receiving maintenance therapy for acute lymphoblastic leukaemia. Cancer Chemother Pharmacol 10:36–39

- Zimm S, Ettinger LC, Holcenberg et al. (1985) Phase I and clinical pharmacological study of mercaptopurine administered as a prolonged intravenous infusion. Cancer Res 45:1869-1873
- Schouten TJ, De Abreu RA, Schretlen EDAM et al. (1986) 6-Mercaptopurine: highdose 24-h infusions in goats. J Cancer Res Clin Oncol 112:61-66
- Bökkerink JPM, Bakker MAH, Hulscher TW et al. (1986) Sequence-, time- and dose-dependent synergism of methotrexate and 6-mercaptupurine in malignant human T-lymphoblasts. Biochem Pharmacol 35:3549-3555
- 13. Bökkerink JPM, De Abreu RA, Bakker MAH et al. (1986) Dose-related effects of methotrexate on purine and pyrimidine nucleotides and on cell-kinetic parameters in MOLT-4 malignant human lymphoblasts. Biochem Pharmacol 35:3557-3564
- 14. Bökkerink JPM, Bakker MAH, Hulscher TW et al. (1988) Purine de novo synthesis as the basis of synergism of methotrexate and 6-mercaptopurine in human malignant lymphoblasts of different lineages. Biochem Pharmacol 37:2321-2327
- 15. Bökkerink JPM, De Abreu RA, Bakker MAH et al. (1988) Effects of methotrexate on purine and pyrimidine metabolism and cellkinetic parameters in human malignant lymphoblasts of different lineages. Biochem Pharmacol 37:2329-2338
- Bökkerink JPM, Damen FJM, Hulscher TW et al. 6-Mercaptopurine: cytotoxicity and biochemical pharmacology in human malignant lymphoblasts of different lineages. Biochem Pharmacol (to be published)
- Webb JL (1963) Antagonism, summation, and synergism. In: Webb JL (ed) Enzyme and metabolic inhibitors, vol 1. Academic Press, New York, pp 507-510
- Schouten TJ, De Abreu RA, De Bruijn CHMM et al. (1984) 6-Mercaptopurine pharmacokinetics in animals and preliminary results in children. Adv Exp Med Biol 165 B: 367-370

Pharmacokinetics of Folinic Acid in Children with Acute Lymphoblastic Leukemia *

J. D. Borsi, E. Sagen, I. Romslo, and P. J. Moe

Patients and Methods

We analyzed folinic acid (FA) levels in the serum samples of 20 children with acute lymphoblastic leukemia (ALL). Mean age of the patients was 7.7 years (SD, 3.96 years), median age 6.8 years, and range 2.6-17.4 years. The patients received 96 infusions of methotrexate (MTX) at a dose of 8 g/m^2 . A total of 320 serum samples – taken during different periods of rescue therapy were analyzed. Determination of MTX, 7-OH-MTX, and FA levels was performed by high-performance liquid chromatography (HPLC) with electrochemical detection.

Rescue Schedule

- 1. Thirty-six hours after the start of the MTX infusion: 75 mg i.v.
- 2. Thirty-nine to 63 h: 8×15 mg i.v. every 3 h
- 3. Sixty-three to 110 h: 8×15 mg per os every 6 h.

Results

A significant difference was observed between FA levels in the periods of i.v. 75 mg,

15 mg, and per os 15 mg administration of the rescue. A great difference was found between the minimum and maximum levels of FA in the latter two periods (Fig. 1). While levels of FA in the serum decreased with time, the ratio of FA to MTX increased, the variability of the FA/MTX ratio being even higher than the variability of the FA levels (Fig. 2). About a fourfold variability in FA concentration was observed in the same patient in the i.v. administration of the rescue, which increased to a 100-fold difference during the per os administration of FA (Fig. 3). The case in Fig. 2 represents an extreme: the majority of the patients showed only 2- to 30-fold inpatient variability. The variations in FA/MTX ratio also increased by the third period of rescue administration in the same patient. In other patients a three- to fivefold variability was also observed (Fig. 4). The FA dose administered was recalculated on a mg/m² and a mg/kg basis. Significant correlation was found between the dose and concentration in serum in periods I and II of rescue administration (Fig. 5). However, no significant correlation was found between the FA levels in the serum and the dose of the orally administered rescue (Fig. 6).

Conclusions

Great inpatient and interpatient variability in FA levels and FA/MTX ratios obviously represent different degrees of protection against the effect of MTX. At 36 h after the start of the MTX infusion, the 0.1- to 10fold FA/MTX ratio may not provide a suffi-

Dept. of Pediatrics and Clinical Chemistry, University of Trondheim, Norway

^{*} Grants from the Norwegian Cancer Society (Norsk Kreftforeningen) and The Cancer Fund of the Regional Hospital in Trondheim (RIT Kreftfondet) enabled us to perform the research presented here.



Fig. 1. Folinic acid levels in serum at different periods of administration



Fig. 2. Folinic acid levels and FA/MTX ratio at different times

Dose of MTX:8g/sq.m./24h



Fig. 3. In-patient variability of folinic acid levels



PATIENT G.E.T.

Fig. 4. In-patient variability of folinic acid/MTX ratios



th after iv.dose of 75 mg and 15 mg



Fig. 5. Dose-level relationship for folinic acid rescue



cient rescue effect judging from basic data. As no patients developed MTX-related toxicity, it may not be necessary to start the rescue administration as early as 36 h after the start of MTX infusion. However, in the later periods, patients who had around a 100-fold FA/MTX ratio were most probably "overprotected." Determination of the dose of the rescue on the basis of body surface area is recommended. The FA levels achieved by per os administration are rather unpredictable and must be standardized. The introduction of therapeutic drug monitoring for folinic acid may further improve the treatment results with protocols cased on high-dose MTX therapy.

Cellular Pharmacokinetics of Daunomycin in Human Leukemic Blasts In Vitro and In Vivo*

M. E. Scheulen, B. Kramer, M. Skorzec, and W. K. Reich

Introduction

The description of a decrease in the intracellular accumulation of a number of cytostatics, such as anthracyclines, vinca alkaloids, epipodophyllotoxins, and actinomycin D, in drug-resistant malignant cells - first demonstrated for colchicine in hamster ovary cells [4] caused by an energy-dependent outward pump in connection with the expression of the 170 000-dalton plasma membrane glycoprotein P170 [2] - has substantially contributed to the understanding of "multidrug resistance" [6]. Accordingly, the responsiveness of malignant cells to these cytotoxic drugs may more critically depend on their cellular tumor pharmacokinetics and metabolism than on their plasma pharmacokinetics, which in general only poorly correlates with their pharmacodynamics [7].

We have determined the cellular pharmacokinetics and metabolism of the anthracycline daunomycin (DNM) in leukemic blasts from peripheral blood of 30 patients with acute myelogenous leukemia treated according to the TAD protocol (6-thioguanine, cytosine arabinoside, DNM) [1] in vivo and in isolated leukemic blasts in vitro in correlation with the outcome of this treatment, to evaluate the clinical relevance of a decreased intracellular accumulation of DNM for multidrug resistance and possibly predict the response of individual patients from in vitro parameters.

Material and Methods

Leukemic blasts were isolated from peripheral blood by Ficoll gradient centrifugation and lysis of red blood cells up to 4 h after intravenous bolus injection of 60 mg/m^2 DNM, washed, and analyzed for DNM and metabolites by high-performance liquid chromatography (HPLC) with fluorescence detection after extraction (Fig. 1) [10]. DNM content was calculated by internal standardization with Adriamycin (doxorubicin, ADM) and expressed in micrograms per milliliter after determination of cellular volume by morphometry. Plasma DNM kinetics was simultaneously measured. Accumulation of DNM in leukemic blasts was defined by the quotient of the intracellular and plasma DNM concentration for each time point of the kinetics (Fig. 6). For in vitro experiments leukemic blasts were isolated in the same way before treatment and incubated with $0.02-6.0 \,\mu g/ml$ DNM up to 1 h before washing and HPLC analysis (Fig. 2), including efflux studies by reincubation of leukemic blasts in DNM-free medium. A typical chromatogram of an extract of mononucleated cells (MNC) after in vitro incubation is shown in Fig. 3 in comparison to the standard mix.

The outcome of TAD treatment was quantified by the relative reduction of leukemic blasts in bone marrow defined by the quotient of the percentages of blasts on

Department of Internal Medicine (Cancer Research), West German Tumor Center, University of Essen Medical School, 4300 Essen, FRG

^{*} Supported by the Deutsche Forschungsgemeinschaft, Bonn-Bad Godesberg: Sonderforschungsbereich 102



IN - VITRO -	IN-VIVO-
INVESTIGATIONS	INVESTIGATIONS

Fig. 1. Method of isolation, incubation, and analysis of the DNM content of leukemic blasts from peripheral blood

STANDARDMIX



EXTRACT (IN-VITRO-INCUBATION)



Fig. 3. Chromatograms

DNM-UPTAKE IN VITRO Incubation of 10⁶ MNC/m1 with 0.02-6 µg DNM/m1 in PBS + 20% FCS [±] 4% HSA at 37°C in a shaking water bath ↓ 5-120 min Washing with PBS ↓ Extraction in 3N HC1/EtOH (1:1) with sonification ↓ HPLC in ACN/PO₄ (30:70) on a pheny1-column with fluorescencedetection (Ex_{254nm}/Em_{580nm}) ↓

Quantification by integration

and internal standardization

Fig. 2. Conditions for the incubation of leukemic blasts, extraction, and HPLC analysis of anthracyclines

day 21 after and immediately before treatment.

Results

Figure 4 gives an example of the concentration-dependent cellular uptake of DNM by leukemic blasts in vitro and its efflux in DNM-free medium after washing. Altogether, there was no significant correlation between the DNM uptake in vitro and response to TAD treatment (Fig. 5).



An example of the differences in the cellular pharmacokinetics of DNM during TAD induction therapy among the diverse acute myelogenous leukemias is given in Fig. 6. In spite of the nearly identical plasma kinetics of DNM in both patients, intracellular concentrations strongly, vary resulting in a significant change in the intracellular accumulation of the drug. In the same way, there are great *inter*individual differences in the maximal intracellular DNM concentrations between 4.0 and 23.1 μ g/ml and in the areas



Fig. 6. Cellular and plasma pharmacokinetics and intracellular accumulation of DNM in leukemic blasts in two patients in vivo

under the concentration time curves (AUC) for DNM during the first 2 h after administration between 6.8 and 30.7 μ g × h for the first TAD induction therapy in vivo (Fig. 7). A significant correlation either between the maximal intracellular DNM concentrations or between the AUC in vivo and the outcome of TAD induction therapy did not exist in a series of six patients (Figs. 8, 9). Also, there was no relationship between the in vit-



Fig. 7. Maximal concentrations $(conc_{max})$ and areas under the curve (AUC) of DNM during the first 2 h after administration for the first induction TAD therapy in vivo



Reduction of blasts in bone marrow (%)

Fig. 8. Correlation between the maximal intracellular DNM concentrations in vivo and the outcome of induction TAD therapy



Reduction of blasts in bone marrow (%) Fig. 9. Correlation between the areas under the curve (AUC) of DNM during the first 2 h after administration in vivo and the outcome of induction TAD therapy



Fig. 10. Correlation between the DNM uptake by leukemic blasts in vitro and the maximal intracellular DNM concentrations per dose in vivo

ro and in vivo parameters for the cellular pharmacokinetics of DNM (Fig. 10).

Daunomycin metabolites such as daunomycinol (DNMol) or aglycones were not detected in leukemic blasts.

Discussion

Our investigations of the cellular pharmacokinetics and metabolism of DNM in leukemic blasts in the peripheral blood of patients with acute myelogenous leukemia treated according to the TAD protocol show great interindividual differences.

We found no significant correlation between

- in vitro pharmacokinetic parameters and the response to initial TAD therapy,
- in vivo pharmacokinetic parameters and the response to initial TAD therapy,
- in vivo and in vitro pharmacokinetic parameters.

The lack of conformity of the intracellular uptake of DNM with the outcome of treatment is in agreement with the results of Kokenberg et al. [3]. However, it has to be considered as a potential restriction of the significance of our findings that the impact of the cellular pharmacokinetics of cytosine arabinoside and 6-thioguanine combined



Fig. 11. Potential mechanisms of drug resistance: *1* reduction of intracellular uptake;

- 2 increase in extracellular efflux (e.g., multidrug resistance);
- 3 reduction of intracellular activation;
- 4 increase in intracellular inactivation;
- 5 increase in cellular target;
- 6 development of resistant cellular target;
- 7 increase in repair of damaged cellular target;
- 8 shortening of drug-sensitive phase of cell cycle;
- 9 reduction of number of proliferating cells.

Z, drug; Z*, activated drug; Z_{inac} , inactivated drug; T, cellular target; T*, damaged cellular target; T_{res} , resistant cellular target



Fig. 12. Influence of the fractionation of DNM on the cellular and plasma pharmacokinetics of DNM in the same patient (*top:* 60 mg/m² on day 1; *middle:* 2×30 mg/m², 0+2 h on day 2; *bottom:* 4×15 mg/m², 0+1+2 + 3 h on day 3)

with DNM on the response to this combination chemotherapy has not been determined, in addition. Thus, only resistance to the TAD regimen is identical with DNM resistance, while response to the TAD regimen may not necessarily correspond to DNM efficacy.

Nevertheless, the feasibility of the cellular pharmacokinetics and metabolism of DNM in leukemic blasts in vitro and in vivo as a "predictive test" for the response to treatment is questionable. In the same way, though the expression of the plasma-membrane glycoprotein P170 has been demonstrated in two acute nonlymphoblastic leukemias [5], the multidrug resistant phenotype may be rare in the clinics. Thus, reduced susceptibility of acute myelogenous leukemias may be more critically influenced by other factors (Fig. 11) [9].

However, the *intra* individual comparison of the cellular pharmacokinetics and metabolism of DNM in leukemic blasts in the peripheral blood of patients with acute myelogenous leukemia may be a helpful tool for the assessment of

- different treatment schedules, e.g., dose fractionation (Fig. 12) or continuous infusion [11],
- concomitant cardio- or myeloprotective measures,
- concomitant chemosensibilization [8]

to ameliorate the antileukemic efficacy of anthracyclines and reduce the toxic side effects of the chemotherapy.

References

- 1. Büchner T. Urbanitz D, Hiddemann W, Rühl H, Ludwig WD, Fischer J, Aul HC, Vaupel HA, Kuse R, Zeile G, Nowrousian MR, König HJ, Walter M, Wendt FC, Sodomann H, Hossfeld DK, von Paleske A, Löffler H, Gassmann W, Hellriegel K-P, Fülle HH, Lunscken C, Emmerich B, Pralle H, Pees HW, Pfreundschuh M, Bartels H, Koeppen K-M, Schwerdtfeger R, Donhuijsen-Ant R, Mainzer K, Bonfert B, Köppler H, Zurborn K-H, Ranft K, Thiel E, Heinecke A (1985) Intensified induction and consolidation with or without maintenance chemotherapy for acute myeloid leukemia (AML): two multicenter studies of the German AML Cooperative Group. J Clin Oncol 3:1583-1589
- Kartner N, Riordan JR, Ling V (1983) Cell surface P-glycoprotein associated with multidrug resistance in mammalian cell lines. Science 221:1285–1288
- Kokenberg E, van der Steuyt K, Löwenberg B, Sonneveld P (1987) Pharmacokinetics of daunorubicin as a determinant of response in acute myeloid leukemia. In: Büchner T, Schellong G, Hiddemann W, Urbanitz D, Ritter J (eds) Acute leukemias. Prognostic factors and treatment strategies. Springer, Berlin Heidelberg New York, pp 283-287 (Hämatologie und Bluttransfusion, vol 30)
- Ling V, Thompson LH (1974) Reduced permeability in CHO cells as a mechanism of resistance to colchicine. J Cell Physiol 83:103-116
- 5. Ma DDF, Scurr RD, Davey RA, Mackertich SM, Harman DH, Dowden G, Isbister JP,

Bell DR (1987) Detection of a multidrug resistant phenotype in acute non-lymphoblastic leukaemia. Lancet i:135–137

- 6. Pastan I, Gottesman M (1987) Multiple-drug resistance in human cancer. N Engl J Med 316:1388-1393
- Powis G (1985) Anticancer drug pharmacodynamics. Cancer Chemother Pharmacol 14:177-183
- Scheulen ME, Osieka R (1987) Increased activity of adriamycin against a human testicular cancer xenograft by cyclosporine A. Proc Amer Assoc Cancer Res 28:409
- Scheulen ME, Hoensch H, Kappus H, Seeber S, Schmidt CG (1987) Positive correlation between decreased cellular uptake, NADPHglutathione reductase activity and adriamycin resistance in Ehrlich ascites tumor. Arch Toxicol 60:154–157
- Scheulen ME, Lennartz K, Heidrich T, Host G, Kramer B (1987) Determination of the cellular uptake of daunorubicin in human leukemia in vivo. Method of examination and first results. In: Büchner T, Schellong G, Hiddemann W, Urbanitz D, Ritter J (eds) Acute leukemias. Prognostic factors and treatment strategies. Springer, Berlin Heidelberg New York, pp 298-301 (Hämatologie und Bluttransfusion, vol. 30)
- 11. Speth PAJ, Linssen PCM, Boezeman JBM, Wessels HMC, Haanen C (1987) Leukemic cell and plasma daunomycin concentrations after bolus injection and 72 h infusion. Cancer Chemother Pharmacol 20:311-315

Synergistic Cytotoxicity of Cytosine Arabinoside and Mitoxantrone for K562 and CFU-GM

C. Krehmeier, M. Zühlsdorf, Th. Büchner, and W. Hiddemann

Introduction

Clinical studies employing high-dose Ara-C combined with MX have shown this combination to be an effective treatment of refractory acute leukemia, comparing favorably with other regimens employing high-dose Ara-C [1-5]. Drugs have been used empirically with regard to their sequencing. Some investigations have focussed on optimizing drug sequencing for this kind of chemotherapy [6-9]. We sought to investigate the synergism of Ara-C and MX in an in vitro model using a human leukemic cell line and human CFU-GM as targets.

Materials and Methods

The human myeloid cell line K562 was grown in RPMI 1640 medium, 10% fetal bovine serum, 100 U/ml penicillin, 100 µg/ ml streptomycin, and 2 mM L-glutamine at 37° C in a fully humidified atmosphere. Normal human bone marrow was obtained as iliac crest aspirates, separated on Ficoll-Hypaque, and washed three times with IMDM medium, 2% fetal bovine serum, penicillin, streptomycin, and L-glutamine as above. Colony assays were performed in 3% methylcellulose (Aldrich) in IMDM (GIB-CO), 30% fetal bovine serum (Boehringer), 2-mercaptoethanol $50 \mu M$ (BIORAD), penicillin, streptomycin, and L-glutamine as above. For CFU-GM, 5% PHA-LCM and 1 U/ml erythropoietin (Amgen) were added. Quadruplicate plates with 300 K 562 cells or 50 000 bone marrow cells per plate were seeded. Colonies were scored on day 7 (K 562) or day 14 (CFU-GM). Ara-C (Mack) and MX (Lederle) was diluted freshly in RPMI 1640 medium and 10% fetal bovine serum before each test. Cells were incubated at 0.5×10^6 cells/ml for 24 h with Ara-C and/or 1 h with MX and washed three times before plating or applying the next drug.

Results

Single Drugs

K562 cells were incubated with $0-100 \mu M$ Ara-C for up to 24 h. Significant cell kill (>1 log) was observed only for incubation periods in excess of 8 h. Incubations for 24 h yielded dose-dependent cytotoxicity plateauing above 40 μM Ara-C at 1.5 logs cell reduction. K562 cells were incubated with $0-1 \mu M$ MX for 1 h. The dose response curve was nearly linear in logarithmic scale with 1.2 log cell reduction at 1 μM MX.

Combinations

K562 cells were incubated with $0-20 \mu M$ Ara-C for 24 h, washed, and exposed to 0 or 100 nM MX for 1 h after 1 h delay time. The reverse order of drugs was also tested. A cooperative index (CI) was calculated from the survival fractions (fs) with Ara-C alone, with MX alone, or with the combination: CI = fs (Ara-C + MX)/[fs (Ara-C) × fs (MX).

Dept. Intern. Medicine Hematology, University of Münster, FRG



Fig. 1. Combined cytotoxicity of Ara-C and MX for K562. Cells were incubated for 24 h with graded doses of Ara-C (x-axis) alone or followed or preceded by a constant 100 nM MX (1 h) after 1 h. The curves are labeled according to the sequence of the drugs. Cytotoxicity was measured in a clonogenic assay (reduction of colony numbers in logs on the y-axis)

CI < 1 showed synergism, CI = 1 summation, and CI > 1 antagonism of the cytotoxic drugs (Fig. 1). The sequence Ara-C \ge MX showed synergism with a CI of 0.23 (20 μ M Ara-C, 100 nM MX), being superior to the sequence MX \ge Ara-C, with a CI of 0.77. Results are means from three independent experiments.

A second series of three experiments tested graded doses of MX $(0-2 \mu M)$ for 1 h combined with a constant 0.5 μM Ara-C for 24 h using a 1 h delay time. Again, the sequence Ara-C \gg MX (2 μM MX) was superior, with a cell kill of 3.68 logs, CI 0.02, over the sequence MX \gg Ara-C with 2.64 logs kill, CI 0.31 (Fig. 2). Similar experiments on human CFU-GM also yielded higher synergism for Ara-C \gg MX (CI 0.23, 2.24 logs cell kill) with 0.5 μM Ara-C and 10 μM MX than with the reverse (1.44 logs kill, CI 1.11), which was even slightly antagonistic.

When graded delay times between 1 h and 8 h were tested with $0.5 \,\mu M$ Ara-C (24 h) and 100 nM MX (1 h) for K562, the highest synergism was found for the sequence Ara-

 $C \ge MX$, with 1 h delay time. This synergism could still be increased, giving MX in the last hour of an Ara-C incubation. The sequence $MX \ge Ara-C$ showed no delay time dependence on its synergism.

In vitro testing of Ara-C and MX in a time pattern designed after the clinical highdose Ara-C/MX (HAM) protocol gave the following results: With one complete sequence Ara-C \geq MX \geq Ara-C (3 h Ara-C (0.5 μ M), 8.5 h delay, 0.5 h MX (0-2 μ M, results given for 2 μ M), another 3 h Ara-C as before), 2.01 logs cell kill was achieved. For incubation with a partial sequence Ara-C \geq MX (3 h Ara-C, 8.5 h delay, 0.5 h MX), 1.73 logs kill resulted. MX for 0.5 h, followed by 3 h Ara-C, yielded 1.02 logs cell kill.

Discussion

In vitro treatment with Ara-C and MX in the order Ara-C \gg MX was shown to be more cytotoxic for K562 and for human



Fig. 2. K562 cells were incubated for 1 h with graded doses of MX as marked on the x-axis. An additional 24 h incubation with a constant $0.5 \,\mu M$ Ara-C followed or preceded the MX exposure. Cells were seeded in a colony assay. The reduction of colony numbers in logs is given on the y-axis

CFU-GM than the reverse sequence. For the time pattern employed clinically as the HAM protocol, the partial sequence Ara- $C \gg MX$ contributed higher synergism than $MX \gg Ara-C$ to the whole sequence Ara- $C \gg MX \gg Ara-C$. Further studies will focus on the pharmacokinetic interactions of both drugs in vitro and on a biochemical basis for their synergism.

Summary

High-dose cytosine arabinoside (Ara-C) plus mitoxantrone (MX) have proved to be effective in the treatment of refractory acute leukemia. The optimal sequence of drug administration was tested in a clonogenic assay with the leukemic myeloid cell line K562, and with CFU-GM of normal human bone marrow. The exposure times were 24 h for Ara-C and 1 h for MX with 1 h delay between incubations. Either order of the drugs and a wide range of drug concentrations were tested. Cytotoxicity was quantified by the survival fraction (fs) of colonies scored on day 7 (K562) or day 14 (CFU-GM). Drug synergism was evaluated by a cooperative index (CI). CI < 1 indicates synergism, CI=1 summation, and CI>1 antagonism of the cytotoxic drugs.

In K562 the sequence Ara-C \gg MX was significantly more toxic (3.68 logs cell kill, CI = 0.02) than MX \gg Ara-C (2.64 logs kill, CI = 0.31). The highest synergism was found by adding MX during the last hour of a 24 h Ara-C exposure. For CFU-GM, Ara-C \gg MX showed higher synergistic toxicity (2.24 log cell kill, CI = 0.23) than MX \geq Ara-C (1.44 logs, CI = 1.11). The clinical high dose Ara-C/MX protocol was transformed into an in vitro model and tested on K562. The highest synergism was found after the sequence of 3 h Ara-C followed by 0.5 h MX after 8.5 h delay (1.73 logs kill, whole sequence 2.01 logs kill), thus supporting the clinically applied sequence.

References

- Willemze R, Zwaan FE, Colpin G, Keuning JJ (1982) High-dose cytosine arabinoside in the management of refractory acute leukemia. Scand J Haematol 29:141-146
- Herzig RH, Wolff SN, Lazarus HM, Phillips GL, Karanes C, Herzig GP (1983) High-dose cytosine arabinoside therapy for refractroy leukemia. Blood 62:361-369
- Capizzi RL, Poole M, Cooper MR, Richards FII, Stuart JJ, Jackson DV Jr, White DR, Spurr CL, Hopkins JO, Muss HB, Rudnick SA, Wells R, Gabriel D, Ross D (1984) Treatment of poor risk acute leukemia with sequential high-dose Ara-C and asparaginase. Blood 63:694-700
- 4. Herzig RH, Lazarus HM, Wolff SN, Phillips GL, Herzig GP (1985) High-dose cytosine-ara-

binoside therapy with and without anthracycline antibiotics for remission re-induction of acute nonlymphoblastic leukemia. J Clin Oncol 3:992-997

- Hiddemann W, Kreutzmann H, Straif K, Ludwig WD, Mertelsmann R, Donhuijsen-Ant R, Lengfelder E, Arlin Z, Büchner T (1987) Highdose cytosine arabinoside and mitoxantrone: a highly effective regimen in refractory acute myeloid leukemia. Blood 69:744-749
- Burke PJ, Karp JE (1987) Long remissions in adults with leukemia treated with two courses of timed drugs. Proc Am Assoc Cancer Res Am Soc Clin Oncol 6:153
- Colly LP, Van Bekkum DW, Hagenbeck A (1984) Enhanced tumor load reduction after chemotherapy induced recruitment and synchronization in a slowly growing rat leukemia model (BNML) for human acute myelocytic leukemia. Leuk Res 8:953
- Fountzilas G, Ohnuma T, Okano T, Greenspan EM, Holland JF (1983) Scheduledependent synergism of cytosine arabinoside (ARA-C) with mitoxantrone in human acute myelogenous leukemia cell line HL-60. Proc Am Assoc Cancer Res Am Soc Clin Oncol 2:179
- 9. Edelstein M, Vietti T, Valeriote F (1974) Schedule dependent synergism for the combination of 1-beta-D-arabinofuranosylcytosine and daunorubicin. Cancer Res 34:293

Mafosfamide Induces Less Sister Chromatid Exchange in Ph-Positive Cells Than in Normal Bone Marrow*

R. Becher, G. Becker, and C. G. Schmidt

Introduction

Sister chromatid exchange (SCE) is considered a highly sensitive parameter for the detection of mutagenic and/or cancerogenic effects of drugs. A close correlation between induced SCE frequency and reduction of cell proliferation and cell survival after exposure of cells to alkylating agents was described by Morris et al. [1].

This correlation provided the possibility of detecting and monitoring primary or secondary chemotherapy resistance to alkylating cytostatic drugs utilized in the treatment of malignancies. Deen et al. [2] have shown that this approach can be used to predict the clinical response in brain tumors. Furthermore, this group was able to demonstrate that significant differences in the induced SCE frequencies [3] can be used to detect clonal heterogeneity in malignant tumors.

Recently [4], we compared normal bone marrow and Ph-positive chronic myeloid leukemia (CML) cells after treatment with busulfan in vitro and observed different SCE frequencies. There was evidence of a lower susceptibility of the leukemic cells by busulfan in vitro. This observation could explain the difficulty in eradicating Ph-positive clones in CML.

Based on these results we subsequently studied mafosfamide in a similar experimental design. This drug is believed to exert a higher cytotoxic effect on leukemic cells and therefore is currently used for the purging of autologous bone marrow grafts in acute leukemias. We wanted to answer the question whether mafosfamide would react differently than busulfan on Ph-positive CML and therefore be more effectively in the treatment of this disorder.

Materials and Methods

Patients

Normal bone marrow was obtained voluntarily from healthy bone marrow sibling donors. Patients with Ph-positive CML were only considered for the study if they had not received any cytotoxic treatment for the previous 3 months. Normal bone marrow was obtained by iliac crest puncture. In CML patients bone marrow and also peripheral leukemic cells were used.

Sister Chromatid Exchange Studies

Cells were cultured in McCoy's medium, which was supplemented with 20% fetal calf serum (Boehringer, Mannheim, FRG) and gentamycin (Boehringer, Mannheim, FRG) in a concentration of 50 μ g/ml. Cultures were set up in dark-stained glass culture flasks which were wrapped with aluminum foil in order to completely protect them from light exposure. The concentration of Bromodesoxyuridine (BrdU) (Serva, Heidelberg, FRG) used was 10 μ M/ml culture medium. Total culture time was 50 h for all cases, including a final colcemide treatment

Dept. of Internal Medicine – Tumor Research, University Hospital, West German Tumor Center, Essen, FRG

(Gibco, Paisley, Scotland) in a concentration of 0.1 μ g/ml for 2 h. Thereafter cells were treated with methanol/glacial acetic acid (3:1) and washed three times in fresh fixative. SCE staining was performed as previously reported in detail [5].

Sister Chromatid Exchange Frequency

Sister chromatid exchange frequency was evaluated in M2 metaphases which had incorporated BrdU through two S-phases of cell cycle. The methodology of SCE scoring included so-called peripheral and central chromatid exchanges [6]. A number of 25 M2 cells were scored for SCE frequency per case. A minimum of 15 metaphases were necessary to fulfill the criterion of evaluability (due to reduced cell growth at higher mafosfamide concentrations). Only metaphases with a modal clonal number of 46 ± 2 chromosomes were scored. Leukemic cells were identified by the Ph chromosome.

Mafosfamide Treatment

Mafosfamide (ASTA Z 7557) was kindly provided by ASTA-Werke Bielefeld, FRG, as a pure substance. The mafosfamide salt was dissolved in distilled water. The following mafosfamide concentrations were used in culture: 0.1, 0.2, 0.4, and 0.8 μ g/ml culture medium. Mafosfamide was added at the start of cultures and remained there throughout the entire culture time.

Results

Dose Effect Curve

The SCE frequency continuously increased in a dose-dependent manner after in vitro treatment with mafosfamide in a concentration of 0.1, 0.2, 0.4, and 0.8 μ g/ml in normal bone marrow (4.32–44.96 SCE/metaphase) and Ph-positive cells (3.20–30.52 SCE/ metaphase) as shown in Fig. 1. The number



Fig. 1. Sister chromatid exchange in normal bone marrow and Ph-positive CML after treatment with increasing doses of mafosfamide in vitro

of evaluable metaphases significantly decreased with increasing doses of mafosfamide. There was only minimal cell growth above a concentration of $0.8 \mu g/ml$.

The correlation coefficient calculated according to Pearson confirmed a linear dosedependent SCE increase (P = 0.0005) with a diverging course of the curves for normal bone marrow and Ph-positive metaphases. The regression coefficient as a parameter for the degree of SCE induction was 33.06 for CML and 49.49 for normal bone marrow.

Sister Chromatid Exchange Induction in Ph-Positive and Normal Marrow

In order to confirm the differences already detected in the dose-effect study, the induction of SCE was studied in seven additional cases of normal marrow and six cases of Ph-positive CML after treatment with $0.8 \ \mu g/ml$ mafosfamide. The spontaneous SCE in Ph-positive CML ranged from 3.08 to 4.68 SCE/metaphase (median, 3.79 SCE) and in normal marrow from 4.32 to 6.72 SCE/metaphase (median, 5.41 SCE). The re-

spective data for normal bone marrow after SCE induction with mafosfamide ranged from 28.12 to 38.82 SCE/metaphase (median, 32.94 SCE) and in normal marrow from 34.00 to 47.76 SCE/metaphase (median, 40.52 SCE). The differences in spontaneous SCE (P < 0.005) and induced SCE (P < 0.025) were significant between normal and leukemic cells. The spontaneous and induced SCE frequencies are illustrated in Fig. 2a, b.

Discussion

Mafosfamide has been used for purging of bone marrow grafts because its cytostatic effectivity is thought to be higher on committed leukemic cells than normal stem cells. This assumption is based on in vitro data derived from murine hematopoietic stem cells, indicating a loss of aldehyde dehydrogenase during differentiation. Aldehyde dehydrogenase, present in hematopoietic stem cells, is able to inactivate mafosfamide [7], which is responsible for the marrow-sparing effect of this drug. Our study revealed that



Fig. 2 a. Spontaneous SCE in normal bone marrow (seven cases) and untreated Ph-positive CML (six cases). b Induced SCE frequency after treatment of normal bone marrow (seven cases) and untreated Ph-positive CML (six cases) with mafosfamide at a concentration of $0.8 \,\mu g/ml$

the frequency of induced SCE was significantly lower in leukemic cells, suggesting less sensitivity of Ph-positive cells to mafosfamide. This result is comparable with data recently described for busulfan [4] and provides evidence that oxazaphosphorines do not seem to act differently. Therefore a karyotypic conversion of Ph-positive CML cannot be expected to result from treatment with mafosfamide.

Summary

The frequency of induced sister chromatid exchange (SCE) is a sensitive tool for the monitoring of DNA damage and has been shown to indicate chemotherapy resistance. Mafosfamide is presently used for the purging of bone marrow in autologous bone marrow transplantation in the treatment of acute leukemia. We studied the SCE-inducing effect of mafosfamide on leukemic cells Philadelphia (Ph)-positive of chronic myeloid leukemia (CML) as a model for leukemic cells. Corresponding data from normal bone marrow were analyzed for comparison. A positive linear correlation (r=0.99, P=0.0005) was found between the dose of mafosfamide and induced SCE in Ph-positive CML and normal bone marrow. The concentration of mafosfamide used was $0.1, 0.2, 0.4, and 0.8 \mu g/ml$. Additionally, we analyzed five cases of CML and six cases of normal bone marrow. A significant difference in the frequency of induced SCE/ metaphase was found between CML and normal bone marrow even after addition of 0.8 µg/ml mafosfamide. Also, spontaneous SCE was significantly lower in CML. Our data indicate a lower sensitivity of the

leukemic cells to mafosfamide as shown by the induction of a lower frequency of SCE events.

Acknowledgment. This paper contains part of the data of the dissertation of G. B. We thank G. Zimmer for expert technical assistance.

References

- 1. Morris SM, Heflich RH, Beranek DT, Kodell RL (1982) Alkylating-induced sister-chromatid exchanges correlate with reduced cell survival, not mutations. Mutat Res 105:163-168
- Deen DF, Kendall LE, Marton LJ, Tofilon PJ (1986) Prediction of human tumor cell chemosensitivity using the sister chromatid exchange assay. Cancer Res 46:1599-1602
- Tofilon PJ, Vines CM, Baker FL, Deen DF, Brock WA (1986) cis-disamminedichloroplatinum(II)-induced sister chromatid exchange: an indicator of sensitivity and heterogeneity in primary human tumor cell cultures. Cancer Res 46:6156-6159
- Becher R, Prescher G (1988) Induction of sister chromatid exchange and chromosomal aberrations by Busulfan in Philadelphia chromosome-positive chronic myeloid leukemia and normal bone marrow. Cancer Res 48:3435– 3439
- 5. Becher R, Sandberg AA (1982) Rapid method for Giemsa staining of sister chromatids. Cancer Genet Cytogenet 7:223-225
- Becher R, Sandberg AA (1983) Sister chromatid exchange in the centromere and centrometric area. Hum Genet 63:358-361
- 7. Kohn FP, Sladek NE (1985) Aldehydedehydrogenase activity as the basis for the relative insensitivity of murine pluripotent hematopoietic stem cells to oxophosphorines. Biochem Pharmacol 34:3465-3471

Blood Concentration of Ascorbyl-Free Radical in Children with Acute Lymphoblastic Leukemia: Preliminary Report

T. Urasiński, B. Gonet, K. Gnacińska, J. Peregud-Pogorzelski, W. Podraza, and J. Fydryk

In spite of the introduction of new diagnostic tools in acute lymphoblastic leukemia (ALL), monitoring of the disease is still traditional. It is based on clinical observation and on careful evaluation of peripheral blood and bone marrow smears in search of paralymphoblastic cells. Several investigators reported that measurement of terminal deoxynucleotidyl transferase activity in extracts of isolated mononuclear cells may be a useful adjunct in monitoring therapy, but this method is not applicable to all cases of ALL [2, 5]. In a series of publications, Lohmann et al. suggested that the concentration of ascorbyl-free radical (AFR) plays an indicative and informative role in patients with ALL [10, 11]. Being inspired by his observation, we measured electron spin resonance (ESR) spectra of blood in children with ALL and healthy individuals.

Material and Method

Patients

The study comprised 13 children diagnosed as having ALL. In all cases the diagnosis of ALL was made on the basis of morphological criteria according to the French-American-British (FAB) classification [1]. All patients were treated with the same chemotherapeutic regimen – the Berlin-Frankfurt-Münster 79/81 protocol [6] modified by the Polish Leukemia Study Group in May 1983. Patients were subdivided into three categories:

Group I: Six children at the onset of disease, before the introduction of therapy

Group II: The same six children in the phase of early remission, within 3-4 weeks from the beginning of therapy

Group III: Seven children during the phase of sustained remission, on maintenance therapy

The control group consisted of ten healthy voluntary blood donors. For at least 7 days before blood collection supplementary vitamin C was not given to any of the cases under investigation.

Method

One milliliter of venous blood was drawn into the plastic tube with heparin, shaken, and transferred to the Pathophysiology Department within 30 min. Samples of 0.5 ml were immediately desiccated in a vacuum at a temperature of 310 K. Dried samples were ground and then exposed to air. Twenty milligrams dried tissue was inserted into the quartz glass tube (5 mm in diameter) and placed in the cylindrical resonance cavity of a spectrometer. ESR spectra were obtained with the use of a Radiopan SE/X 2544 spectrometer at 9.45 GHz (3 mW) with 100-kHz modulation of 2.5 mT amplitude, a scan of 20 mT, and a time scan of 4 min. Diphenylpicrylhydrazyl (DPPH) standard (g =2.0036) was used as a reference for marking the resonance position (g) and of spin concentration (spin/gram). All measurements

I Pediatric Department and Department of Pathophysiology, Pomeranian Medical Academy, Szczecin, Poland

were performed after 1 h from the end of desiccation. Results were statistically evaluated with Student's *t*-test.

Results

Data presented below relate to desiccated samples. Typical ESR spectra of blood in healthy volunteers and in children with ALL are shown in Fig. 1. According to data taken from the literature, ESR spectra observed in our study were mainly caused by AFR [3]. We never observed the so-called leukemic peak, described by Lohmann et al. [12]. Blood from healthy volunteers showed the single, slightly asymmetrical signal characterized by the following parameters: g = 2.005; $\triangle Bpp \approx 1 \text{ mT}$; mean spin concentration = $0.92 + 0.14 \times 10^{16}$ /g desiccated blood. In all categories of children with ALL (groups I, II, and III) ESR spectra formed single, slightly asymmetrical signals which were characterized by the following parameters: g = 2.005; $\Delta Bpp \approx 0.8 \text{ mT}$. Mean spin concentrations for the groups studied were as follows: group I: 1.40+ 0.21×10^{16} /g desiccated blood; group II: $1.41 + 0.41 \times 10^{16}$ /g desiccated blood; group III: $1.19 + 0.28 \times 10^{16}$ /g desiccated blood. Spin concentrations per gram desiccated blood in all studied cases are presented in Fig. 2. Mean values of spin concentration for studied groups were significantly higher

 Table 1. Statistical evaluation of differences in spin concentration between the groups studied (Student's t-test)

	Group I	Group II	Group III
Control	t = 5.598 P < 0.001	t = 3.80 P < 0.001	t = 2.647 P < 0.01
Group III	t = 1.355 P > 0.2	t = 0.048 P > 0.9	

than in controls. There was no statistical difference between values in studied groups, but the tendency toward decreased values in sustained remission could be seen. Results of statistical evaluation with Student's *t*-test are presented in Table 1.

Discussion

Increased free radical concentration in malignant disease has been observed by many investigators [4, 7, 9, 12]. It has also been seen in patients with ALL [10, 11]. The question of whether it is the cause or the result of malignancy is still open for discussion. Little is known of the nature of this phenomenon. It has been shown that the observed in vitro ESR signal is caused by adsorbed AFR [3, 8]. Lohmann et al. suggest that AFR is adsorbed by the copper protein of the erythrocyte membrane [12]. The precursor sub-



Fig. 1. Typical ESR spectra obtained from blood of children with ALL (B) and healthy volunteers (A)



Fig. 2. Spin concentration $\times 10^{16}$ /g dried blood in the groups studied

stance of AFR in in vitro conditons is vitamin C. Thus increased ESR signal observed in vitro in ALL should relate to increased in vivo concentration of vitamin C. This can be caused by the decreased activity of ascorbate oxidase and/or by a modification of the erythrocyte membrane receptor. The steady state of the ascorbate system can be described as follows: ascorbic acid \rightleftharpoons inert AFR \rightleftharpoons dehydroascorbic acid. Increased concentration of vitamin C should therefore lead to increased concentration of inert AFR. It is compatible with the hypothesis of a correlation between ESR signal strength of the air-exposed lyophilisates and pathological states, where the air oxidation parallels and amplifies the situation existing in vivo [7]. This preliminary report supports the opinion that in vitro concentration of AFR in cases of ALL is significantly higher than in healthy individuals. We dare not consider it as a factor indicating the stage of disease, but the observation that there is a statistical tendency toward decreased values in sustained remission seems to be of interest. If confirmed by further studies, the measurement of AFR concentration in the blood of children with ALL could be useful in therapy monitoring.

References

- Bennett JM, Catovsky D, Daniel M-T et al. (1976) Proposals for the classification of the acute leukemias: French American British cooperative group. Br J Haematol 33:451-458
- 2. Bollum FJ (1979) Terminal deoxynucleotidyl transferase as a hematopoietic cell marker. Blood 54:1203-1215
- 3. Cimbolaityte JJ, Natkinis JJ (1982) On the nature of free radicals in dry animal tissue. Biophysica 27:800-803
- Dodd NJ, Swartz HM (1984) The nature of the ESR signal in lyophilised tissue and its relevance to malignancy. Br J Cancer 49:65-71
- 5. Froehlich TW, Buchanan GR, Cornet JM et al. (1981) Terminal deoxynucleotidyltransferase-containing cells in peripheral blood: implications for the surveillance of patients with lymphoblastic leukemia or lymphoma in remission. Blood 58:214–220

- Henze G, Langermann HJ, Fengler R et al. (1982) Therapiestudie BFM 79/81 zur Behandlung der akuten lymphoblastischen Leukämie bei Kindern und Jugendlichen: Intensivierte Reinduktionstherapie für Patientengruppen mit unterschiedlichem Rezidivrisiko. Klin Pädiatr 194:195-203
- Mueller HW, Tannert S (1986) The significance of electron spin resonance of ascorbic acid radical in freeze dried human brain tumours and oedematous or normal periphery. Br J Cancer 53:385-391
- Neubacher H (1984) ESR investigation on lyophilised blood: mixtures with ascorbic acid. Z Naturforsch 39C:174-176
- 9. Lohmann W (1981) Ascorbate oxidase and its possible involvement in cancer. Z Naturforsch 36 C:804-808
- Lohmann W, Schreiber J, Strobelt W et al. (1979) On the possible involvement of ascorbic acid and copper proteins in leukemia: I. Electron spin resonance (ESR) investigations on native blood, erythrocytes and leukocytes. Blut 39:317-326
- Lohmann W, Schreiber J, Gerhardt H et al. (1979) Electron spin resonance (ESR) investigations on blood of patients with leukemia. Blut 39:147-151
- Lohmann W, Bensch KG, Sapper H et al. (1982) Free radicals and cancer. In: Mc Brien DC, Slater TF (eds) Free radicals, lipid peroxidation and cancer. Academic, London pp 55-73

Association of GP40/CD7⁺ Acute Myeloblastic Leukemia and Chromosome 5 Aberrations

D. Lutz¹, H. Kasparu¹, H. Nowotny¹, E. Weber¹, O. Krieger¹, U. Köller², H. Tüchler¹, and W. Knapp²

Introduction

Immunological investigation of human leukemias revealed conservation of lineage specificity in the majority of cases. However, deviations of maturation-linked phenotype (i.e., asynchronous differentiation compared with normal hematopoietic progenitors) may be found in leukemic cells at diagnosis, especially in acute myeloblastic leukemia (AML) compared with acute lymphoblastic leukemia (ALL). Nonetheless, the "coexpression" of markers belonging to different but related lineages confirms the potential of interlineage infidelity of gene expression in acute leukemia [1].

Nuclear terminal deoxynucleotidyltransferase (TdT) and T-lineage-associated gp40/ CD7 expression were originally regarded as lymphoid-specific markers as they are already found on very early cells of the B- and T-cell lineages. However, the existence of TdT and myeloid markers in the same cell or weak expression of the CD7 molecule on colony-forming cells (CFU-GM, GEMM, CFU-Me, BFU-E) has been unambiguously demonstrated [1, 2]. Therefore, it has been proposed that early lineage-associated markers may be transiently coexpressed on bi- or multipotential stem cells before achieving irreversible lineage commitment. Accordingly, coexpression of, e.g., TdT or gp40/CD7, on AML cells may identify a more immature cell population.

Results and Discussion

In a retrospective analysis of 183 patients (all tested cytogenetically, 180 for TdT and 138 for gp40/CD7), we found that leukemic cells from about 30% of all adult AML cases "coexpress" either gp40/CD7 (17%) or TdT (14%), or both (3%). Neither hematological nor clinical features of these patients differ significantly from their (TdT or gp40/ CD7) negative counterparts. However, TdT positivity is more frequently observed in FAB:M1 than in the other FAB subtypes (25% vs. 11%) and in CD15-negative than in CD15-positive AML (27% vs. 12%). On the contrary, gp40/CD7 expression is more often associated with FAB:M5 than with the remaining FAB subtypes (26% vs. 16%) and with the expression of CD11b (CD11b + AML: 24% gp40/CD7⁺ vs. CD11b⁻ AML: 10% gp40/CD7⁺) (data not shown). Except for these weak correlations so far no other features have characterized AML subtypes positive for gp40/CD7 expression or for ΤdΤ.

Cytogenetic analysis obtained from 20 patients with TdT^+ AML and from 19 patients with gp40/CD7⁺ AML revealed some differences between these subgroups. In only half (ten patients) of the TdT^+ AML (Table 1) was an abnormal karyotype demonstrated. In nine of these ten patients a single chromosomal aberration was seen, three of them being typical for AML. Complete remission is more often achieved in TdT^+

¹ Ludwig Boltzmann-Institute for Leukemia Research and Hematology, Hanusch Hospital, Vienna, Austria

² Institute of Immunology, University of Vienna, Austria

Sex	Age (years), median (range)	FAB classification	Karyotype	Response (CR/N)	Survival (months), median (range)
3 M/7 F	62 (26-81)		"Diploid"	5/10	10.5 (4-19)
F	51	M4	46XX	CR	12
F	51	M2	46XX	CR	11
Μ	26	M1	46XY	CR	18
F	69	M1	46XX	PR	7
F	71	M4	46XX	CR	5
F	56	M2	46XX	NT	5
F	41	M5	46XX	CR	19
Μ	72	M1	46XY	PR	10
F	77	M1	46XX	PR	4
Μ	81	M1	46XY	PR	13
6 M/4 F	59 (37-77)		"Aneuploid"	2/10	3.5 (1-12)
F	37	M2	45X	NT	9
F	45	M5	46XX, der3	CR	12
М	68	M2	47XY, +8	F	8
F	77	M4	47XX, +8	NT	1
М	40	M4	46XY, t(1;16)	ED	1
М	55	M2	45XY, t(6;17)	F	3
М	72	M4	47XY, +11	F	4
F	71	M2	46XX,15q-	NT	1
М	63	M1	46XY,21q+	F	3
М	46	M2	Hypodiploidy	CR	11

Table 1. Hematological and clinical data of 20 patients with TdT⁺ AML

AML without abnormal karyotype but long-term survivors (>3 years) were not observed in the whole group.

In 13 of 19 patients with gp40/CD7⁺ AML (Table 2) an abnormal karyotype was observed, 6 of them presenting a single chromosomal aberration and 7 a complex one. Most interestingly, in seven of these cases chromosome 5 was involved in the aberration. Most frequently (five cases) we observed a monosomy 5 in addition to other aberrations (complex karyotype abnormality). None of these elderly patients (49-74)years) achieved complete remission after induction treatment (TAD or "3+7"). Even though response to therapy was poor in the remaining patients with gp40/CD7⁺ AML, prognosis may more likely be related to age and aberrant karvotype than to the expression of gp40/CD7. Again, long-term survivors (>3 years) were not observed in this group of patients.

Within the entire group of 183 AML patients tested, 18 displayed an aberrant karyotype involving chromosome 5 (Table 3). Even considering the age of these patients, their response to induction therapy was usually poor (4 complete remissions out of 18). Seven of these 18 AML patients expressed gp40/CD7. Due to the small percentage of chromosome 5 anomaly or of gp40/CD7 expression in AML the correlation between both is weak, but even so was statistically significant (P < 0.05).

We therefore assume that leukemic cells with an aberrant karyotype involving chromosome 5 or the loss of one chromosome 5 may be associated with the expression of the surface antigen gp40/CD7 on these cells. Genes coding for a number of hemopoietic growth factors and for the M-CSF receptor are located on the long arm of chromosome 5. These become responsible for growth and differentiation of various hemopoietic cells including some of their leukemic counterparts. Regarding mechanisms such as autocrine stimulation determining growth behavior or differentiation stage, we suggest that the loss of chromosome 5, upon which the genetically active genes for IL-3, GM-

Sex	Age (years), median (range)	FAB classifi- cation	Karyotype	Response (CR/N)	Survival duration (months), median (range)
1 M/5 F	70 (25-80)		"Diploid"	2/6	3.5(1-35)
F	52	M5	46XX	ED	1
F	25	M2	46XX	CR	35
F	69	M1	46XX	PR	7
F	71	M5	46XX	F	1
F	71	M4	46XX	CR	5
Μ	80	M1	46XY	F	2
7 M/6 F	63 (23-79)		"Aneuploid'	4/13	4 (1-26)
F	63	M4	46XX, 5q-	PR	15
Μ	68	M2	47XY, +8	F	8
Μ	37	M2	46XY, t(3;5)	CR	1+
F	69	M4	46XX, inv16	CR	4
F	32	M5	46XX,21q+	ED	1
Μ	29	M2	45XY,-22	CR	21
М	23	M4	47XY, inv16, +22	CR	26+
Μ	79	M1	46XY, 1q + , -2, + mar	ED	1
F	72	M2	49XX, -5, +15, +mar1-3	F	2
Μ	73	M4	46XY, -5, -16, + mar1, + mar2	F	4
F	49	M5	45XX, der3, -5, +8, t(8;22), +11, -12, -17	F	1
Μ	74	M1	45-49XY, -2, der3, -5, 6p-, 9q- + mar1, +1-3mar2	, PR	4
F	56	M2	45XX, der2, -5, t(12;19), 22q-, (+r5)	F	2

Table 2. Hematological and clinical data of 19 patients with gp40/CD7⁺ AML

Table 3. Chromosome 5 anomalies in 183 cases of AML compared with TdT or gp40/CD7 positivity

	TdT		gp40/CD7		Age (years), median (range)	Sex	CR	Remission	Median
	+	—	+	—	inculair (range)		(months)	(months)	
Chromosome 5 anomaly	1	17	7	11	68 (21-81)	9M/9F	4/18	1,1+,2,4+	3
Mono 5	1	8	5	4	66 (21-74)	5M/4F	1/9	2	2
5q-	0	8	1	7	68 (57-81)	3M/5F	2/8	1,4+	8
Other	0	1	1	0	37 –	1 M/-	1	1+	2+

CSF, M-CSF, and M-CSF receptor are localized, may cause an immunophenotype of immature cells including coexpression of gp40/CD7 in AML [3–6]. To our knowledge, this is the first time that the association between an immunophenotypic (gp40/CD7) and cytogenetic (chromosome 5 aberration) feature has been detected in AML.

References

- 1. Greaves MF, Chan LC, Furley AJW, Watt SM, Molgaard HV (1986) Lineage promiscuity in hemopoietic differentiation and leukemia. Blood 67:1-11
- 2. Myers CD, Thorpe PE, Ross WCJ, Cumber AJ, Katz FE, Tax W, Greaves MF (1984) An

immunotoxin with therapeutic potential in T cell leukemia: WT1-ricin A. Blood 63:1178

- 3. Huebner K, Isobe M, Croce CM, Golde DW, Kaufmann SE, Gasson JC (1985) The human gene encoding GM-CSF is at 5q21-q32, the chromosome region detected in the 5q-anomaly. Science 230:1281-1285
- 4. Le Beau MM, Epstein ND, O'Brien SJ et al. (1987) The interleukin 3 gene is located on human chromosome 5 and is detected in myeloid leukemias with a deletion of 5q. Proc Natl Acad Sci USA 84:5913-5917
- Pettenati MJ, Le Beau MM, Lemons RS et al. (1987) Assignment of CSF-1 to 5q33.1: evidence for clustering of genes regulating hematopoiesis and for their involvement in the deletion of the long arm of chromosome 5. Proc Natl Acad USA 84:2970-2974
- Le Beau MM, Westbrook CA, Diaz MO et al. (1986) Evidence for the involvement of GM-CSF and fms in the deletion (5q) in myeloid disorders. Science 231:984–987

Haematology and Blood Transfusion Vol. 33 Acute Leukemias II Edited by Büchner, Schellong, Hiddemann, Ritter © Springer-Verlag Berlin Heidelberg 1990

Acute Monocytic Leukemia with Translocation t(1;11) (p31;q23): Simultaneous Staining of Chromosomes and Cell Surface Antigens*

I. Nölle¹, B. Schlegelberger¹, N. Schmitz², S. Bödewadt-Radzun³, and W. Grote¹

Introduction

Leukemia is thought to be the clonal expansion of a single mutated cell. Depending on the differentiation stage of this cell, different cell lineages might be involved in tumorigenesis. Keinänen et al. [2] have shown that myeloid, erythrocytic, and megakaryocytic lineages were involved in 8 out of 12 cases of acute myeloid leukemia with monosomy 7 or trisomy 8. In order to evaluate the lineage involvement in a case of acute monocytic leukemia with trisomy 8 and a translocation t(1;11), we modified a method described by Teerenhovi et al. [1]. With this method it is possible to analyze cell surface antigens and chromosomes of the same cell, whereas by standard chromosome preparation the cell membrane and cytoplasmic structures are destroyed.

Methods

Case Report. We studied metaphases of bone marrow and blood cells of a 76-yearold patient with acute monocytic leukemia French-American-British Classification (FAB) M5a. The patient showed typical symptoms of acute leukemia such as bone pain, fever, bleeding, and weakness. No typical symptoms of acute monocytic/-blastic leukemia with extramedullary involvement were seen. The patient refused to have polychemotherapy carried out. He died 2 months after diagnosis.

Cytogenetic Studies. Bone marrow and blood of the patient were cultured for 1-4 days without additions. Chromosome preparation was performed according to the standard air-drying technique [3]. Conventional Giemsa staining was followed by sequential R- and Q-banding [4, 5].

Cytogenetic and Immunological Studies on the Same Cell. Bone marrow cells were cultured as described above. After culturing cells were swollen with a mild hypotonic solution according to Teerenhovi et al. [1]. One milliliter of cell suspension and 1-2 ml hypotonic solution were gently mixed. After standing 10-30 min at room temperature, the cells were centrifuged onto glass slides with a cytocentrifuge (400 rpm for 10 min) and air dried for 1 h at least. Cells were fixed in chloroform for 30 min and acetone per analysi for 15 min at room temperature. Slides were stored at -80° C before antigen staining. Cell antigens were investigated with monoclonal antibodies in a modification of the alkaline phosphatase (monoclonal) anti-alkaline phosphatase staining method [6]. New fuchsin was used as substrate. Monoclonal antibodies against monocytes (KiM2, KiM5, KiM6) were made by Radzun et al. [7–9]. CD3 and anti-common acute lymphoblastic leukemia antigen (CALLA) were taken to identify cells from the lymphocytic lineage, anti-glycophorin A

¹ Dept. of Human Genetics, University, Kiel, FRG

² Dept. of Internal Medicine, University, Kiel, FRG

³ Department of Pathology, University, Kiel, FRG

^{*} This project was supported by the Deutsche Forschungsgemeinschaft, Schwerpunktprogramm Klassische und molekulare Tumorzytogenetik.

to identify cells from the erythrocytic lineage, and anti-factor VIII was used to identify cells from the megakaryocytic lineage (all from Dakopatts).

Counterstaining was carried out with hemalum. Reaction of the mitoses with the monoclonal antibodies was documented. For subsequent chromosome banding the APAAP substrate color was removed with xylene, the cells were refixed for at least 1 day with methanol: acetic acid (3:1), and the fluorescence R-banding technique (chromomycin A3/methylgreen) was performed [3].

Results

Thirty-five mitoses from bone marrow and 20 mitoses from peripheral blood revealed the abnormal karyotype 47, XY, +8,t(1;11)(p31;q23) (Fig. 1).

Demonstration of Cell Surface Antigens and Chromosomes of the Same Cell. On each



Fig. 1. Partial karyotype of chromosome 1 and 11 showing reciprocal translocation t(1;11) (p31;q23), R-banding technique

glass slide about seven to ten mitoses were found. It was not possible to analyze all mitoses completely, but the chromosome 11q + was seen in nearly all mitoses as a marker of the tumor clone (Fig. 2).

Myelomonocytic Antigens. Nearly all mitoses (22/28) showed a positive reaction with monocytic antibodies KiM2, KiM5, and KiM6 (Fig. 3).



Fig. 2. 11q + marker (*arrow*) is visible even in mitoses which are not optimally spread because of the mild hypotonic treatment, R-banding technique



Fig. 3. APAAP technique: mitosis expressing monocytic antigens detected by monoclonal antibody KiM6

Other Cell Surface Antigens. No mitoses showed a positive reaction with monoclonal antibodies against cell antigens of other cell lineages (glycophorin A, factor VIII, CD3, CALLA).

Discussion

In a case of an acute monocytic leukemia (FAB M5a) we found a trisomy 8 and a translocation t(1;11)(p31;q23). The region 11q22-25 is often involved in reciprocal translocations with different donor chromosomes [10, 11]. Abé et al. [12] have pointed out that the distal breaks in 11g22-25 are more common in the very young. The patient presented here, however, was 76 years old. So far four cases of t(1;11) with involvement of the long arm of chromosome 1 in different types of acute myeloid leukemia have been described [13-16]. To the best of our knowledge this is the first case with involvement of the short arm of chromosome 1 in a t(1;11) in acute myeloid leukemia.

On one hand, the breakpoint 11q23 is interpreted to be associated with monocytic leukemia [10]. The breakpoint was found even in a blast crisis of CML with monoblastic differentiation [17]. On the other hand, 11q23 breakpoints are also described in acute lymphoblastic leukemias [18, 19]. So far three cases of t(1;11) (p31-33;q23) in acute lymphoblastic leukemia have been published [11, 20]. Therefore translocations involving 11q23 could be related to the proliferation of a progenitor cell that may differentiate into a lymphoid or nonlymphoid cell. Kaneko et al. [11] have suggested that the differentiation may depend on the chromosome which is involved in the reciprocal translocation with 11q. Our case of a monocytic leukemia, however, cytogenetically showed the same breakpoints as the three cases of lymphoblasic leukemia with t(1;11)described above.

This case demonstrates only an involvement of the monocytic cell lineage in tumorigenesis. No other lineage involvement was detected. One can conclude that the tumor has developed from a myelomonoblastic progenitor cell, which has lost the ability to differentiate into the lymphoid, erythrocytic, or megakaryocytic lineages.

Summary

Cytogenetic analysis of leukemic cells from a 76-year-old patient with acute monocytic leukemia revealed the karyotype 47,XY, +8,t(1;11)(p31;q23). To the best of our knowledge this is the first case with involvement of the short arm of chromosome 1 in a t(1;11) in acute nonlymphocytic leukemia. In order to determine which hematopoietic cell lineages are involved in this case, we used a method to demonstrate chromosomes and cell surface antigens of the same cell [1]. To identify mitoses as monocytic, erythrocytic, megakaryocytic, or lymphocytic, cell surface antigens were stained with monoclonal antibodies in an APAAP detection procedure. Subsequently, an R-banding technique was performed. About 80% of the abnormal mitoses expressed monocytic markers. No ervthrocytic, megakaryocytic, or lymphocytic mitoses were found. Only an involvement of the monocytic cell lineage was revealed.

References

- 1. Teerenhovi L, Knuutila S, Ekblom M, Rossi L, Borgström GH, Tallman JK, Anderson L, de la Chapelle (1984) A method for simultaneous study of the karyotype, morphology, and immunologic phenotype of mitotic cells in hematologic malignancies. Blood 64:1116–1122
- Keinänen MM, Griffin J, Bloomfield CD, Machnicki J, de la Chapelle A (1988) Clonal chromosomal abnormalities showing multiple-cell-lineage involvement in acute myeloid leukemia. N Engl J Med 318:1153–1158
- Moorhead PS, Nowell PC, Mellman WJ, Ballips DM, Hungerford DA (1960) Chromosome preparations of leukocytes cultures from human peripheral blood. Exp Cell Res 20:613–616
- Casperson T, Zech L, Johansson C, Modest EJ (1970) Identification of human chromosomes by DNA-binding fluorescent agents. Chromosoma 30:215-227

- Sahar E, Latt SA (1978) Enhancement of binding patterns in human metaphase chromosomes by energy transfer. Proc Natl Acad Sci 75:5650-5654
- Cordell JL, Falini B, Erber WN, Ghosh AK, Abdulaziz Z, MacDonald S, Pulford K, Stein H, Mason DY (1984) Immunenzymatic labeling of monoclonal antibodies using immune complexes of alkaline phosphatase and monoclonal anti-alkaline phosphatase (APAAP complexes). J Histochem Cytochem 32:219– 229
- Radzun HJ, Parwaresch MR (1983) Differential immunohistochemical resolution of the human mononuclear phagocyte system. Cell Imunol 82:174–183
- Radzun HJ, Parwaresch MR, Bödewadt S, Sundström C, Lennert K (1985) Bimodal differentiation prospectives for promyelocytes. JNCI 75:199-206
- Parwaresch MR, Radzun HJ, Kreipe H, Hansmann HL, Barth J (1986) Monocyte/ makrophage-reactive monoclonal antibody Ki-M6 recognizes an intracytoplasmic antigen. Am J Pathol 125:141-151
- Hagemeijer A, Hählen K, Sizoo W, Abels J (1982) Translocation (9;11) (p21;q23) in three cases of acute monoblastic leukemia. Cancer Genet Cytogenet 5:95-105
- Kaneko Y, Maseki N, Takasaki N, Sakurai M, Hayashi Y, Nakazawa S, Mori T, Sakurai M, Takeda T, Hiyoshi Y (1986) Clinical and hematologic characteristics in acute leukemia with 11q23 translocations. Blood 67:484-491
- Abé R, Sandberg AA (1984) Significance of abnormalities involving segment 11q22-25 in acute leukemia. Cancer Genet Cytogenet 13:121-127
- Pikler GM, Gay B, Stamper S (1986) Cytogenetic findings in acute monocytic leukemia in a renal allograft recipient. Cancer Genet Cytogent 12:175-178
- Caubet JF, Gegone A, Stehelin D, Berger R (1986) Localisation anormale du'une leucemie aiguë avec translocation t(1;11) (q21;q23). EMBO J 4:2245-2248
- Berger R, Bernheim A, Flandrin G, Dresch C, Najean Y (1984) Cytogenetic studies on acute nonlymphocytic leukemias following polycythemia vera. Cancer Genet Cytogenet 11:441-451
- Sait J, Raza A, Sandberg AA (1987) A t(1;11) in acute nonlymphocytic leukemia FAB type M4. Cancer Genet Cytogenet 24:181-183
- Cuneo A, Barbieri D, Ferraresi P, Castoldi GL (1985) A case of chronic myelogenous leukemia with 11q- in blast crisis with monoblastic differentiation. Nouv Rev Fr Hematol 27:389-391

- Esseltine DW, Vekemans M, Seemayer T, Race E, Gordon J, Whitehead VW (1982) Significance of a t(4;11) translocation in acute lymphoblastic leukemia. Cancer 50: 503-506
- Third international workshop on chromosomes in leukemia (1980) Chromosomal abnormalities in acute lymphoblastic leukemia:

structural and numerical changes of 234 cases. Cancer Genet Cytogenet 4:101-110

Williams DL, Look AT, Melvin SL, Roberson PK, Dahl G, Flake T, Stass S (1984) New chromosomal translocations correlate with specific immunophenotypes of childhood lymphoblastic leukemia. Cell 36:101-106

Prognostic Significance of Chromosome Analysis in De Novo Acute Myeloid Leukemia*

H. J. Weh¹, R. Hoffmann², S. Suciu¹, J. Ritter³, R. Kuse², and D. K. Hossfeld¹

Introduction

Since the first report by Sakurai and Sandberg [1] in 1973, indicating a better prognosis for patients with a normal karyotype (NN) or a mixture of normal and abnormal mitoses (AN) than for patients with only abnormal mitoses (AA), several other large cvtogenetic studies [2-4] have confirmed these prognostic findings in patients with de novo acute myeloid leukemia (AML). But there are also some reports denying such a prognostic value of the chromosomal status NN, AN, AA [5-7] and in more recent studies [8-10] the prognostic value of the types of chromosomal aberrations rather than the NN-AN-AA classification has been emphasized.

In 1981 we undertook a prospective cytogenetic study with the aim of evaluating the prognostic value of the karyotype in patients with de novo AML. So far, 177 patients have entered this study.

Patients

Between 1981 and 1988, 177 patients with de novo AML were studied. Criteria for study inclusion were: no myelodysblastic syndrome (MDS) preceding AML and no prior chemo- and/or radiotherapy for a primary malignancy. In 31 patients no specific treatment was administered because of advancing age, poor performance status, or serious comorbidity. One hundred and forty-six patients were treated by aggressive combination chemotherapy, most of them (n = 108)by the TAD or TAD/HAM regimens. The prognostic significance of chromosome analysis was only evaluated in these patients who underwent severe treatment. The clinical data of these 146 patients were: 129 adults and 17 children, 74 males and 72 females; mean age, 43 years French-American-British (FAB) classification: m1 (n=29), m2 (n=36), m3 (n=4), m4 (n=44),m5 (n=23), m6 (n=4), and m7 (n=5).

Chromosome Analysis

Chromosome analysis was performed according to standard techniques (culture time, 24 or 48 h without cell synchronization, G-banding) prior to any specific antileukemic therapy. Chromosomes were classified according to the ISCN criteria. The karyotype was further classified as NN (only normal mitoses), AN (mixture of normal and abnormal mitoses), and AA (only abnormal mitoses).

Results

Overall incidence chromosomal anomalies in the 146 severely treated patients was 53% (77/146). The aberrations most often found

¹ Department of Internal Medicine, Oncology and Hematology, University of Hamburg, FRG

² Department of Hematology AK St. Georg, Hamburg, FRG

³ Department of Pediatrics, Oncology and Hematology, University of Münster, FRG

^{*} This study was supported by the Hamburger Krebsgesellschaft

Karyotype	CR rate (%)	(Median) duration of CR (months)	(Median) survival time (months) ^a
NN	72 (50/69)	7	14
AN	70 (31/44)	7	15
AA	58 (19/33)	30	42
Р	0,3 (NS)	0,01	0,18 (NS)
t(8;21)	100 (11/11)	40	43
inv (16)	100 (4/4)	6+, 13, 22, 62+	7+,23,24,64+
Simple trisomies	71 (12/17)	3, 3+, 4+, 5, 6, 6+, 9+,	4, 5+, 6, 6+, 8+, 11+,
(+4, +6, +8, +11)		9+, 30+, 32+, 34+, 39	11 + , 12, 32 + , 34 + , 36 + , 73 +
t(15;17)	66 (2/3)	6,6+	9+,14
12p-	66 (2/3)	6,10	11,12+
-7/7q-	50 (4/8)	4, 5, 12, 14 +	5,11,16+,48+
#11q23	33 (2/6)	10,58+	12+,60+
Complex	23 (3/13)	1+,4,13	2+, 17, 36+
$-5/5q^{-}$	0 (0/4)	_	-

 Table 1. Prognostic significance of karyotype in 146 patients treated by combination chemotherapy according to the NN, AN, AA classification and the types of chromosomal aberration

^a From the date of diagnosis, only for patients who entered CR



Fig. 1. Probability of survival according to the chromosomal status NN, AN, AA

were: complex chromosomal aberrations (n=13), t (8;21) (n=11), -7/7q (n=8), anomalies involving 11q23 (n=6), +8 (n=6), -5/5q-, inv (16), +11, +6 (n=4), 12p-, t (15;17), +4 (n=3). The NN-AN-AA classification revealed: NN = 47% (69/146), AN = 30% (44/146), and AA = 23% (33/146).

Complete remission (CR) rate and median survival were not significantly influenced by the NN, AN, AA classification (Table 1, Fig. 1), whereas median duration of CR was significantly longer in AA patients than in NN or AN patients, but this was probably due to the high proportion of patients with t (8;21) among the AA group (7/19). On the other hand, some types of chromosomal aberration were of prognostic value, with t (8;21) and inv (16) being associated with high and complex anomalies as well as -5/5q — with low CR rates (Table 1). The number of patients studied with these anomalies is still too limited to draw any prognostic conclusions with regard to CR duration and survival.

Discussion

The chromosomal aberration rate of 53% and types of anomalies in this study are comparable to those in other reports [2–7,

9]. In contrast to other authors [1-4], we could not find any prognostic significance of the chromosomal NN, AN, AA classification. Neither CR rate nor survival time of our patients was influenced by it and the longer CR duration of our AA patients was certainly due to the high proportion of t (8;21) patients in this group. We have no clear explanation for this discrepancy, but technical reasons, more aggressive chemotherapy, and better supportive care during the past years may be important factors.

On the other hand, the types of chromosomal aberrations may be of major prognostic value. As in other studies [8-10], we found a relatively good prognosis in patients with t (8; 21) or inv (16) and a poor outcome in those with complex aberrations. Only large prospective cytogenetic studies can clarify the possible prognostic significance of other well-known anomalies in AML, such as t (15; 17), trisomies 4 and 11, and aberrations involving 11q23.

References

- 1. Sakurai M, Sandberg AA (1973) Prognosis of acute myeloblastic leukemia: chromosomal correlation. Blood 41:93-104
- Larson RA, Le Beau MM, Vardiman JW, Testa JR, Golomb HM, Rowley JD (1983) The predictive value of initial cytogenetic studies in 148 adults with acute nonlymphocytic leukemia: a 12-year study (1970-1982). Cancer Genet Cytogenet 10:219-236

- Fourth International Workshop on Chromosomes in Leukemia, 1982 (1984) Clinical significance of chromosomal abnormalities in acute nonlymphoblastic leukemia. Cancer Genet Cytogenet 11:332-350
- Berger R, Bernheim A, Ochoa-Noguera ME, Daniel MT, Valensi F, Sigaux F, Flandrin G, Boiron M (1987) Prognostic significance of chromosomal abnormalities in acute nonlymphocytic leukemia: a study of 343 patients. Cancer Genet Cytogenet 28:293-299
- Michaux JL, van den Berghe H (1982) Correlation of clinical and cytogenetic parameters in 203 adult patients with ANLL. In: 3rd International symposium on therapy of acute leukemias, Rome, 11–14 Dec 1982
- Brodeur GM, Williams DL, Kalwinsky DK, Williams KJ, Dahl GV (1983) Cytogenetic features of acute nonlymphoblastic leukemia in 73 children and adolescents. Cancer Genet Cytogenet 8:93-105
- Li YS, Hayhoe FGJ (1983) Correlation between chromosomal pattern, cytological subtypes, response to therapy, and survival in acute myeloid leukaemia. Scand J Haematol 30:265-277
- Yunis JJ, Brunning RD, Howe RB, Lobell M (1984) High resolution chromosomes as an independent prognostic indicator in adult acute nonlymphocytic leukemia. N Engl J Med 311:812-818
- Keating MJ, Cork A, Broach Y, Smith T, Walters RS, McCredie KB, Trujillo J, Freireich EJ (1987) Toward a clinically relevant cytogenetic classification of acute myelogenous leukemia. Leuk Res 11:119–133
- Misawa S, Yashige H, Horiike S, Taniwaki M, Nishigaki H, Okuda T et al. (1988) Detection of karyotypic abnormalities in most patients with acute nonlymphocytic leukemia by adding ethidium bromide to short-term cultures. Leuk Res 12:719-729
Chromosomal Aberrations in Childhood Acute Nonlymphoblastic Leukemia *

J. Ritterbach¹, J. Harbott¹, J. Ritter², and F. Lampert¹

Introduction

Cytogenetic analysis has become an important factor in the characterization of a leukemic cell population in addition to morphological, immunological, and cytochemical criteria [1]. Blast cells of patients with acute nonlymphoblastic leukemia (ANLL) show specific karyotypic changes, which are of diagnostic and probably prognostic value concerning the course of the disease. We report here the cytogenetic investigation of children with ANLL during a 5-year period (January 1984 – December 1988). Most of the patients were treated according to the protocol of the AML-BFM study group.

Material and Methods

Chromosome analysis was performed on mailed specimens of heparinized bone marrow and peripheral blood using standard techniques. Bone marrow cells were washed twice in RPMI culture medium 1640 and then prepared directly and/or cultured for 24 h in RPMI 1640 + 20% fetal calf serum (FCS) including synchronization with methotrexate (MTX) for 17 h. Colcemide (10 μ g/ml) was added for the last 10 min of

culture, followed by hypotonic treatment with a 0.075-*M* KCl solution and a final fixation in methanol/acetic acid (3:1) (six to eight times). Metaphase chromosomes were G-banded according to the method of Seabright [2]. Karyotyping followed the criteria of the ISCN [3]. An abnormal clone was defined according to the recommendations of the First International Workshop on Chromosomes in Leukemia [4].

Results

Between January 1984 and December 1988 we received 244 samples (203 at diagnosis, 37 at relapse, and 4 as secondary leukemia) of bone marrow or blood of children with ANLL for cytogenetic analysis. All in all we studied 215 patients (104 girls, 111 boys); 161 of these were treated according to the protocols of the AML83 and AML87 trials. One hundred and sixty-nine samples (69.3%) were analyzed successfully. Fiftyfour patients (32%) revealed a normal diploid karyotype in their blast cells, whereas the remaining 68% showed cytogenetic changes. structural and/or numerical (Fig. 1a).

A pseudodiploid chromosome set could be found in the leukemic cells of 56 children (33.1%), with chromosomal aberrations that could be correlated to the different FAB subtypes (Table 1, Fig. 1a). The most frequent nonrandom chromosome abnormality was t(8;21), which could be found 16 times, mostly occurring in patients with FAB type M2 (n=10). Karyotypes with translocation (15;17) (n=5) were detected

¹ Children's University Hospital, Oncocytogenetic Laboratory, Feulgenstr. 12, 6300 Giessen, FRG

² Children's University Hospital, 4400 Münster, FRG

^{*} Supported by the Kind-Philipp-Stiftung and the Parents' Initiative Giessen



Fig. 1. Frequency of different chromosomal aberrations in the bone marrow of children with ANLL (n = 169)

Table 1. Correlation and frequency (number of patients) of consistentprimary chromosome abnormalities in ANLL within different FAB-subgroups

Leukemia karyotype	FAB classification							
	M1	M2	M3	M4	M5	M6	Mixed	n.d.
t(8;21) (q22;q22)	3	10	_	2	-	1	_	_
t(15;17) (q22;q11)	_	_	5	_	_	_	_	_
t(9;11) (p22;q23)		-	_	-	9	_	_	_
inv(16)	-	_		3		_	-	1
der(11)(q23)	1	2		4	4	_	1	
+8	2	3	_	2	6	_	1	1
-7	1	1	—	-	1	1	_	1

only in children with ANLL-M3, thus showing a strong specificity to this FAB subgroup, since inv (16) (n=4) appeared mainly in patients with ANLL-M4.

The translocation (9;11) (n=9) exhibited a strong correlation to acute monoblastic leukemia (M5), whereas variant forms of this rearrangement involving the long arm of chromosome 11 with breakpoint q23 occurred 12 times and were associated with all subgroups except M3 and M6.

Numerical abnormalities of the malignant cells could be seen in 59 patients (34.9%) (Fig. 1 a), the karyotype being either hypoor hyperdiploid with modal chromosome numbers between 45 and 54 (Fig. 1 b). The most often encountered chromosome number was 47 followed by 45.



Fig. 2. Specific cytogenetic abnormalities in ANLL correlating with morphological subgroups



Fig. 3. Life-table analysis (Kaplan-Meier) of patients with (EFS 82%) and without (EFS 49%) t(8;21) leukemia karyotype

Twenty patients (11.8%) showed only numerical changes in their leukemic cells, whereas in 37 children (21.9%) numerical and structural aberrations of the chromosomes in combination were detected. With regard to chromosomes involved in numerical anomalies the most frequent aberration in our patients was trisomy 8 (Fig. 1c), not restricted to a particular FAB-subtype. Monosomy 7, a typical abnormality in secondary ANLL, could be found in five children.

To evaluate prognosis we performed lifetable analysis (Kaplan-Meier) for children having a t(8;21) (n = 11) in their blast cells and for patients (n = 46) without this aberration. All patients had an acute myeloblastic leukemia without or with maturation (M1, M2) and were treated by either the protocol of the AML83 or AML87 therapy study. Patients with t(8;21) showed a better outcome, i.e., a higher rate of event-free survival, than those children without this cytogenetic anomaly.

Discussion

In this study we found recurrent cytogenetic abnormalities in the malignant cells of children with ANLL; we also demonstrated the association between specific aberrations and particular FAB groups. Besides metaphases with an aberrant karyotype we detected mitoses in the bone marrow and blood without any clonal abnormalities in the same proportion of cells as described by other authors [5, 6]. The significance of these findings is not yet quite clear. In our series the most frequent structural rearrangement was t(8;21) and the results of life-table analysis for patients with and without t(8;21) are in good accordance with reports by other groups [5, 7]. Numerical aberrant cells in the

majority of cases were characterized by trisomy 8 or monosomy 7 whereas hyperdiploid chromosome numbers over 50 were relatively rare in contrast to the findings in common ALL.

Acknowledgment. We wish to thank all colleagues from other German pediatric centers for supplying us with bone marrow and blood samples. We also wish to thank Dr. J. Hofmann and Mrs. C. Lausch for patients' clinical data from the BFM group. For technical assistance we thank Mrs. S. Gräf, Mrs. A. Maurer, and Mrs. S. Vaupel.

References

- Meeting Report (1988) Morphologic, immunologic and cytogenetic (MIC) working classification of the acute myeloid leukaemias. Br J Haematol 68:487-494
- 2. Seabright M (1971) A rapid banding technique for human chromosomes. Lancet ii:971-972
- ISCN (1985) An international system for human cytogenetic nomenclature. Birth defects: original article series, 21. March of Dimes Birth Defects Foundation, New York
- First International Workshop on Chromosomes in Leukemia (1978) Chromosomes in acute non-lymphocytic leukemia. Br J Haematol 39:311-316
- Bloomfield CD, de la Chapelle A (1987) Chromosome abnormalities in acute nonlymphocytic leukemia: clinical and biologic significance. Semin Oncol 14: 372-383
- Weh HJ, Kuse R, Hoffmann R, Seeger D, Suciu S, Kabisch H, Ritter J, Hossfeld DK (1988) Prognostic significance of chromosome analysis in de novo acute myeloid leukemia (AML). Blut 56:19-26
- Rowley JD, Alimena E, Hagemeijer A, Mitelman F, Prigogina EL (1982) A collaborative study of the relationship of the morphological type of acute nonlymphocytic leukemia with patient age and karyotype. Blood 59:1013– 1022

Cytogenetic Study of 130 Childhood Acute Nonlymphocytic Leukemias

G. Schaison, G. Leverger, A. Bernheim, M. T. Daniel, G. Flandrin, and R. Berger

A systematic cytogenetic study was started in 1977 to investigate the incidence, types, and possible relations with prognosis of childhood acute nonlymphocytic leukemia (ANLL). We report on the findings of 130 de novo childhood ANLL studied at diagnosis in one department and in the same laboratories for cytology and cytogenetics between September 1977 and December 1986.

Materials and Methods

A total of 130 children, 68 boys and 62 girls, under 16 years of age, were successfully cytogenetically studied by banding techniques. The patients were classified according to the French-American-British (FAB) nomenclature in seven classes, M1-M7. An average of 15-25 metaphases were examined in the majority of the patients, the extremes being 10 and 116 metaphases. An abnormal clone was defined according to the criteria of the Fourth International Workshop on Chromosomes in Leukemia. ANLL were classified as NN, with only normal metaphases, AN with a mixture of normal and abnormal metaphases, and AA with only abnormal metaphases.

Results

Incidence of Acquired Chromosomal Clonal Abnormalities

A total of 89 out of 130 patients had acquired chromosomal clonal abnormalities (68.5%), of whom 59 (45.4%) were AN and 30 (23.1%) AA. Among the abnormal karyotypes, 23 (17.7% of the total) were hyperdiploid (11 with associated structural chromosome changes), 17 (13.1% of the total) hypodiploid (12 with associated structural abnormalities), and 49 (37.7% of the total) had only structural abnormalities with 46 chromosomes. Hyperdiploidy was thus less frequent than has been reported in acute lymphoblastic leukemia.

Types of Chromosomal abnormality

Trisomy 8, isolated (two cases) or associated with other changes (five cases), was numerically the commonest abnormality (5.4% of the total, 7.9% of the abnormal karyotypes), followed by monosomy 7 found in five patients (3.8% of the total, 5.6% of the)abnormals). Monosomy 7 was associated with monosomy 5 in two further patients. The commonest structural abnormality was the t (8;21) translocation observed in 17 patients, i.e., in 58.6% of the M2-ANLL. A rearrangement of chromosome 11q was found in 14 patients (10.8% of the total, 15.7% of the abnormal karyotypes). Twelve were classified as M5 and two as M4. A t (15;17) was also observed in 10 of the 11 children with M3 (8 M3 and 3 M3 variants).

Saint-Louis Hospital, 75010 Paris, France

Nine patients had an M4 with bone marrow eosinophilia (M4EO). An abnormality of chromosome 16, inversion and/or deletion, was present in five of them. Twelve patients were studied at diagnosis and in relapse. The karyotypes were unchanged in six cases and additional changes were seen in five cases.

Cytogenetics and Prognosis

The overall complete remission (CR) rate was 81.6%. CR was significantly lower (P < 0.05) in the AA category than in the AN and NN groups. Among the 15 patients without achievement of CR, 14 (93%) had a clonal chromosomal abnormality, of whom 7 were AA. The median survival, calculated in patients introduced in the study between 1977 and December 1985, was significantly different (P < 0.01) in AA, AN, and NN groups and was lower in the first (respectively 6, 17, and 16 months). However, median survival since achievement of remission was not significantly different in the three categories. The CR rates were high in the patients with specific rearrangements such as

t (15;17), t (8;21), and 11q abnormalities, but the median survival was not particularly good when compared with the other ANLL. Comparison between AN and AA patients with these abnormalities, particularly with t (8;21), was not possible because of the small number of patients. The longest median survival was observed in M4EO ANLL (26 months).

Discussion

The overall incidence of chromosomal abnormalities was found to be higher in childhood ANLL (68.5%) than in adult ANLL (50.4%) studied in the same institute. The now well-established correlations between certain rearrangements and certain types of ANLL were confirmed as expected. The generally poorer prognosis of AA patients has been confirmed in the present series. The poor prognosis of ANLL with monosomy 7 and the high rate of complete remission achievement in specific translocations but without necessarily good median survival have to be underlined.

Changes in Clonal Growth, Immunophenotype, and Morphology During a Follow-up Study of an Acute Lymphoblastic Leukemia

A. Reichle¹, M. Volkmann², K. Pachmann², H. Diddens³, B. Emmerich², and J. Rastetter¹

Introduction

Follow-up studies of leukemias enable interesting insights to be gained into their biological and physiological behavior. There is little opportunity to study leukemia cell clones during chemotherapy in a follow-up study because most acute leukemias treated in the actual multicenter studies show good initial response. Studying clinical drug-resistant leukemias one can elucidate changes in morphological and immunological phenotype and clonal growth during the course of disease dependent on the cytotoxic drugs administered and the different compartments involved. Here we present a helper cell T-ALL primarily resistant to chemotherapy according to the German BMFT-ALL protocol characterized by a tendency to undergo differentiation-like steps.

Clinical Course

At diagnosis the patient (21-year-old man) showed heavy infiltration of the bone marrow, involvement of the mediastinum, lung, liver, spleen, and kidneys, pleural effusions, ascites, and a severe antibody deficiency. During the administration of vincristine, daunorubicin, prednisolone, and asparaginase according to the BMFT-ALL protocol disease was progressive. Subsequent HAM chemotherapy [high-dose cytosine arabinoside (Ara-C), mitoxantrone] led to a cell reduction of 75% and a significant clinical improvement. The leukemia has shown no further response to the following chemotherapy: second HAM chemotherapy and additional chemotherapy in the further course with cyclophosphamide, ifosfamide, vepeside, methotrexate, teniposide, and etoposide (IMVP16, Ara-C/VM26, cyclophosphamide, prednisolone). After second HAM chemotherapy there was leukemic involvement of the knee joint, lung, and meninges. The patient died of progressive disease 5 months after diagnosis.

Materials and Methods

We studied morphology and immunophenotype (CD 1, 2, 3, 4, 7, 8, 23, 25, OKT9) of leukemia cells in knee joint fluid, liquor, alveoli (bronchoalveolar lavage) and peripheral blood, $T\beta$ rearrangement in Southern blot analysis, mdr1-mRNA in Northern blot analysis and tumor markers (tissue polypeptide antigen, CA125) of a helper cell T-ALL in a 21-year-old man during a follow-up study. Mononuclear cells were separated by density gradient centrifugation of heparinized peripheral blood, liquor or knee joint fluid over Ficoll. For cytological analysis a smear was stained using Pappenheim staining.

Surface Antigen Screening Tests

Indirect immunofluorescence staining was performed with standard methods [1] using

¹ I. Dept. of Internal Medicine, Technical University of Munich, FRG

² Dept. of Internal Medicine Innenstadt, University of Munich, FRG

³ Dept. of Internal Medicine, University of Tübingen, FRG

the monoclonal antibodies as the first reagent and affinity-purified fluoresceinated goat-anti-mouse globulin reagents (Tago Hamburg) [2].

Northern Blot Analysis

A quantity of 10^8 leukemia cells were lysated for RNA extraction with guanidinisocyanate in a homogenizator. The pellet was obtained after centrifugation of the lysate over a cesium-chloride gradient. The pellet was resuspended in 0.3 *M* sodium acetate and frozen with ethanol on dry ice. The RNA content of the precipitate was estimated by measuring the optical density at 260 nm.

After electrophoresis of total RNA in 1% agarose containing 13.4% formaldehyde RNA was blotted on nitrocellulose filters. Filters were baked and preincubated for 4 h at 42°C in 50% formamide, $5 \times SSC$ (standard saline citrate), $10 \times$ Denhardt's solution, 0.1% sodium dodecyl sulfate (SDS), and fish sperm DNA at 100 µg/ml. Filters were hybridized overnight in the above solution containing ³²P-labeled probe. Filters were washed three times at room temperature in $2 \times SSC$, 0.1% SDS, and three times for 20 min at 50°C in $0.1 \times SSC$, 0.1% SDS. Hybridization was evaluated by autoradiography [3].

Southern Blot Analysis

DNA coding for the immunoglobulin μ constant fragment was kindly provided by Dr. M. Pech (Institute for Physiological Chemistry, University of Munich). In addition the *Jh* probe (Oncor Gaithersburg) was used. To mark the T-cell receptor chains we used cDNA coding for the constant region of the TCR α chain and the cDNA specific for the constant regions of the TCR β chain. Salmon sperm DNA was used as a negative control.

For blot hybridization cells were lysed and DNA was extracted with the phenol extraction method. DNA, $7.5-10 \mu g$, was digested with the restriction enzymes *Eco*RI, *Bam*HI, *BgI*II, or *Hind*III and transferred to nylon membranes after electrophoretic separation in 0.8% agarose gels [4]. DNA was radioactively labeled with ³²P by the random poly priming method [5]. Hybridization was carried out according to the protocol of Church and Gilbert [1]. Hybridization was evaluated by autoradiography for 1-14days.

Results

Morphology

Initially there were 84% large blasts against a small number of small lymphoid cells. Subsequent HAM chemotherapy induced a drastic change in cell morphology from large blasts to mainly small lymphoid cells (98%) now showing convoluted nuclei. This cell population remained morphologically uninfluenced by further chemotherapy. Depending on the compartment studied different ratios of small lymphoid cells and large blasts were found (Fig. 1).

Immunophenotype

Initially 90% of the leukemia cells expressed CD7 with a prevalence of helper (60%) over suppressor cells (15%). This ratio remained constant until the start of HAM chemotherapy, which led to a sharp fall and subsequent slow increase in all T-cell markers. In contrast to pretherapeutic findings CD7 was only expressed now on the small lymphoid cells and not on blast cells (Fig. 1). In the knee joint fluid blast cells additionally expressed CD23, a typical B-cell marker (Fig. 2). Activation antigens (Il2-receptor, transferrin receptor) disappeared during initial chemotherapy (according to the BMFT-ALL protocol) but were reexpressed a short time after the start of HAM chemotherapy despite the steep decrease in all the other T-cell markers (Fig. 3).

Tumor Markers

The initial blast population expressed mainly CA125 and only to a lesser extent TPA cells. After HAM chemotherapy CA125 levels decrease to nearly normal values fol-



"convoluted" cells

Fig. 1. Morphology and immunophenotype of the predominant leukemia cell clone in the peripheral blood



Fig. 2. Morphology and immunophenotype of the leukemia cells in different compartments

lowed by a steep increase in TPA levels during the appearance of the small lymphoid cells (Fig. 4).

Southern Blot Analysis of T-Cell Receptor Conformation

Southern blot analysis revealed an initially monoclonal population with rearranged $T\beta$

gene. A new band appearing during clinically ineffective therapy was indicative for the development of a second small population which did, however, not emerge in immunophenotype analysis. This second small population was eliminated by the HAM chemotherapy, leaving the initial clone responsible for the final fatal outcome (Fig. 5).



Fig. 3. Number of leukemia and activation-antigen-positive cells



Fig. 4. CA125 and TPA serum levels dependent on the ratio of blast cells and small lymphoid cells to leukemia cell count in the peripheral blood



Fig. 5. $T\beta$ and immunoglobulin heavy chain rearrangement. 1, before first chemotherapy; 2, during ineffective chemotherapy; 3, after HAM chemotherapy, θ , germ line

Northern Blot Analysis of mdr1-mRNA

No multidrug resistance gene activity could be detected by Northern blot analysis in the follow-up despite obviously clinical resistance to vincristine and daunorubicin.

Discussion

We present helper-cell T-ALL with primary resistance to chemotherapy according to the

BMFT-ALL protocol. The predominant morphological and immunological heterogeneous but clonal helper-cell T-ALL undergoes differentiation-like steps dependent to a large extent on the different compartments being involved and on the cytotoxic drugs administered, especially high-dose Ara-C. Cytotoxic drugs are able to modulate proliferation- and differentiation-associated antigens. In bone marrow of mice low-dose Ara-C activates hematopoietic stem cells to proliferation accompanied by the secretion of humoral factors [6]. Hydroxyurea induces in vitro II2-receptors on activated lymphocytes [7]. In our case administration of high-dose Ara-C led to a strong transient reexpression of II2-receptors and transferrin receptors in a few leukemic blast cells (about 5%). This result is remarkable because levels of all T-cell receptor antigens decrease very sharply during the start of HAM administration. The initial therapy with vincristine, daunorubicin, asparaginase, and prednisolone continuously decreases the activation antigen expression in contrast to HAM chemotherapy.

A further modulating factor of immunophenotype and morphology seems to be the involvement of the compartments. Cell size, ratio of small lymphoid and blast cells, and immunophenotype vary as far as the additional expression of a typical B-cell antigen (CD23) in blast cells of the knee joint fluid and liquor. These phenotypic changes are probably induced by T-lymphocytes and macrophages in the microenvironment of the leukemia cell population. The mediators could be lymphokines and growth factors released into the extracellular space. Also an autocrine stimulation of the leukemia cells is possible. Such humoral factors modulate long-term receptor-mediated changes of cells such as differentiation and proliferation [8-10].

Non-Hodgkin's lymphomas containing both B- and T-cell clones are known [11]. In this case blast cells coexpress T- and B-cell markers. A possible mechanism to account for the patient's T-ALL is derivation from a single transformed early lymphocytic precursor. Rearrangement of immunoglobulin heavy-chain gene indicates a faint rearranged band during onset of the second small T-cell population, developing during ineffective chemotherapy (Fig. 5). This was not detected by immunophenotype and morphological analysis but by Southern blot analysis of T-cell receptor configuration. This T-ALL population shares a common feature with the predominant cell population: drug resistance to chemotherapy according to the BMFT-ALL protocol but in contrast susceptibility to HAM followed by subsequent clone elimination. Another possible action of HAM chemotherapy can be shown in the predominant T-ALL population: cytoreduction accompanied by drastic changes in morphology, immunophenotype, and tumor marker expression. These differentiation-like steps remained uninfluenced by further chemotherapy and final leukemia progression. They were accompanied by reduced sensitivity to further chemotherapy, even to a second subsequent therapy with HAM, leading to no significant cytoreduction.

Ara-C is known to have some specific toxicity for self-renewing blast stem cells in clonogenic and supension assays [12]. Interpreting our results against the background of these observations we have to assume that Ara-C has acted mainly on blast cells with the capacity for self-renewal, leading to a drastic cytoreduction of about 75% but favoring on the other hand the capacity of blast cells for differentiation. The action of Ara-C on proliferating cells would be consistent with the short-term promotion of proliferation during the start of HAM chemotherapy monitored by the strong transient Il2- and transferrin-receptor expression in a small blast cell population. The observation that Ara-C acts mainly on proliferating blast cells is supported by the failure of the second HAM therapy. Thus, Ara-C has shown a significant influence on the blast cell physiology.

Both cell populations show different rearranged $T\beta$ genes in Southern blot analysis. Due to the quite different sensitivity to HAM chemotherapy, one can suggest that distinct $T\beta$ gene conformations may correlate with differential sensitivity to cytotoxic drugs. This would be much more interesting because clinical drug resistance to vincristine and daunorubicin does not correlate with an increased expression of *mdr1* gene coding for P-glycoprotein.

We have described the different features of a primary drug-resistant T-ALL at a molecular biological level. General conclusions with regard to typical molecular biological characteristics of this group of T-ALLs and future strategies of therapy are so far premature. But the results describing the biology and physiology of the T-ALL studied are a basis for further investigation. The observations support the hypothesis that it is necessary to develop therapeutic regimens which influence the balance of self-renewal and differentiation-like steps of blast cells. Distinct T-cell receptor conformations are possibly indicative of drug resistance.

Summary

Cells of a 21-year-old patient with acute lymphatic leukemia were analyzed for morphology and immunophenotype and for genotype consecutively during the course of disease. Initial therapy with the BMFT-ALL protocol (Bundesministerium für Forschung und Technologie) reduced leukemic cells only marginally. The following highdose Ara-C, mitoxantrone (HAM) chemotherapy led to a cell reduction of 75% and to a drastic change in cell morphology from initially 90% blasts to mainly small lymphoid cells. Immunophenotype, which showed 90% CD7-positive cells in the beginning with a prevalence of helper (60%) over suppressor cells (15%) remained fairly constant until the onset of HAM chemotherapy, which led to a sharp fall and a subsequent slow increase in all T-cell markers. In contrast to pretherapeutic findings, CD7 was now only expressed on the small cells and not on blast cells. Southern blot analysis of the T-cell receptor configuration revealed an initially monoclonal population with rearranged $T\beta$ gene. A new band appearing during the clinically ineffective therapy was indicative for development of a second small population which did, however, not emerge in immunophenotype analysis. This second population was eliminated by the HAM chemotherapy, leaving back the initial clone responsible for the final fatal outcome. No activity of the multidrug resistance gene could be detected by Northern blotting.

References

- Church GM, Gilbert W (1985) Genomic sequencing. Proc Natl Acad Sci USA 81:1991 – 1995
- Thiel E, Kummer U, Rodt H, Stünkel K, Majdic O, Knapp W, Thierfelder S (1981) Comparison of currently available monoclonal antibodies with conventional markers for phenotyping of one hundred acute leukemias. Blut 44:95-103
- 3. Davis LG, Dibner MD, Battey JF (1986) Basic methods in molecular biology. Elsevier, New York
- 4. Maniatis T, Fritsch EF, Sanbrook J (1982) Molecular cloning. A laboratory manual. Cold Spring Habour Laboratory, Cold Spring Habour NY
- 5. Feinberg AP, Vogelstein B (1983) A technique for radiolabelling DNA restriction fragments to high specific activity. Anal Biochem 132:6-13
- 6. Saintey F, Dumenic D, Friendel E (1984) Regulation of splenic CFK-S kinetics after cytosine arabinoside treatment in mice 2. In vitro studies: long range modulators of the splenic CFK-S. Leuk Res 8:285
- Depper JM, Leonard WC, Krönke M, Drogula C, Waldmann TA, Green WC, (1985) Activators of protein kinase C and 5-azacytidine induce II2-receptor expression in human T-lymphocytes. J Cell Biochem 27:267
- Rozengurt E, Collins M (1983) Molecular aspects of growth factor actions: receptor and intracellular signals. J Pathophysiol 141:309
- Kawamura N, Maraguchi A, Hori A, Horii Y, Kishimoto T, Matsura S, Hardy RR, Kikutani H (1986) A case of human T cell leukemia that implicates an autocrine mechanism in the abnormal growth of Leu1B cells. J Clin Invest 78:1331
- Emelot P (1983) Biochemical properties of normal and neoplastic cell surfaces, a review. Eur J Cancer 9:319
- Hu E, Weiss MW, Warnke R, Sklar J (1987) Non-Hodgkin's lymphoma containing both B and T cell clones. Blood 70:287
- 12. Mc Culloch EA (1988) The interactions of growth factors and drugs on the cellular targets of therapy in acute myeloblastic leukemia. In: Book of abstracts. 22th Congress of the International Society of Hematology. p 137

Prognostic Significance of the Karyotype in Patients with Primary Myelodysplastic Syndrome*

S. Suciu, H.J. Weh, and D.K. Hossfeld

Introduction

The myelodysplastic syndrome (MDS) comprises a group of heterogeneous hematologic disorders characterized by ineffective hematopoiesis and a high risk of transformation to acute leukemia. Studies on the role of chromosomes in MDS are still controversial as contrasted with those in acute nonlymphocytic leukemia (ANLL), where specific translocations have been associated with certain morphologic types [1]. Only a few reports described cytogenetic findings in a significant number of patients with MDS [2-4]. The purpose of this study was to determine the frequency of chromosome anomalies in a large series of patients with primary MDS, their correlation with morphologic subtypes, and prognostic impact.

Material and Methods

Between 1981 and 1988 the chromosomes of 120 patients with primary MDS were examined. Diagnosis of MDS and subtyping were performed according to the criteria proposed by the French-American-British (FAB) group [5]. Our patient population included 28 patients with refractory anemia (RA), 14 patients with RA and ring sideroblasts (RARS), 45 patients with RA with excess of blasts (RAEB), 19 patients with RAEB in transformation (RAEB-T), and 14 patients with chronic myelomonocytic leukemia (CMML). There are 71 males and 49 females. The median age is 62 years, the range 25-89 years. For examination of chromosomes of bone marrow cells, direct preparations, 24- and 48-h cultures, without mitogen, were performed. Chromosome banding was carried out by the trypsin-Giemsa method. In nearly all cases, at least 20 metaphases and 5 karyotypes were analyzed.

Results

Clonal karyotypic anomalies were detected in 50 patients (42%) at initial chromosome study. Among them, 34 patients (68%) had a single karyotypic anomaly and 16 patients (32%) had multiple chromosomal anomalies. The results are summarized in Fig. 1. The most common anomalies were a 5qchromosome, trisomy 8, the -7/7q - anomaly, and a 12p- chromosome. Nonspecific structural anomalies of chromosomes 1, 3, and 17 were also common, the majority of them in combination with other anomalies. Multiple anomalies were much more frequent in patients with RAEB and RAEB-T (20% of 64 patients) as compared with individuals with RA, RARS, and CMML (4% of 56 patients). This agrees with the view that blast excess represents a later stage in the progression of MDS to frank leukemia, and that karyotypic evolution is associated with such a progression. The median survival time for the 70 patients with a normal karyotype was 36 months, and for those with multiple anomalies 18 months (Fig. 2).

Department of Internal Medicine, Oncology and Hematology, University, Hamburg, FRG

^{*} This study was supported by the Deutsche Forschungsgemeinschaft



(P < 0.05) (Table 1). Among the patients with RA, RARS, and CMML, 7 of 12 patients (58%) with an abnormal karyotype progressed to ANLL in contrast to 4 of 44 patients (9%) with normal karyotype (P < 0.01).

Discussion

In our material, chromosome anomalies were found in 50 of 120 patients (42%) with primary MDS. In the literature, the incidence of karyotypic aberrations in MDS patients has been reported to be 30%-60%[2-4, 6-12]. A higher incidence was found by Yunis et al. (79%) [13]. In 17 of 120 patients with primary MDS, a 5q- and/or -7/7q - anomaly was detected. The fact that these anomalies are more frequently observed in therapy-related MDS [14] suggests a possible exposure to unknown mutagenic agents of such so-called de novo MDS patients. Generally in our series, the 5qand -7/7q- anomalies were detected more frequently in RAEB and RAEB-T than in other subtypes. The other cytogenetic anomalies were not correlated with certain subtypes of MDS.

Our findings extend several reports on the prognostic values of chromosome anomalies in preleukemic states [4, 12, 13, 15]. Most importantly, survival data on a large number of patients with MDS demonstrate especially the extremely grave prognosis of patients with multiple karyotypic anomalies. All these patients died within 8 months. Our survival data indicate that patients with a single karyotypic anomaly are also at significantly increased risk for early death as com-





Fig. 2. Survival curves of the patients with MDS according to chromosome status

All these differences are statistically significant. Leukemia transformation was observed in 26 patients (52%) with an abnormal karyotype in comparison to 16 out of 70 patients (23%) with a normal karyotype

 Table 1. Relation of chromosome anomalies to subsequent leukemia

Patients with	Progression to ANLL
Normal karyotype	16/70 (23%)
Single chromosome anomaly	17/34 (50%)
Multiple chromosome anomaly	9/16 (56%)

pared with those without a demonstrable cytogenetic anomaly. There is increased frequency of leukemia in MDS patients with a single anomaly but their median survival was significantly better in comparison to that of patients with multiple chromosome anomalies.

Some studies [12, 13] indicate that certain chromosome anomalies provided a greater prognostic significance than the presence or absence of karyotypically abnormal clones. Other authors report that only MDS patients with multiple karyotypic anomalies could be expected to develop overt acute leukemia and/or have a poor prognosis [4, 15]. In our study, the patients with single anomalies as well as those with multiple cytogenetic anomalies had a shorter survival time and an increased risk of leukemic transformation.

Acknowledgments. The authors thank Dr. R. Kuse, St. Georg Hospital, Hamburg, and Dr. C. R. Meier, St. Jürgen Hospital, Bremen, for their cooperation in providing material and clinical data.

References

- Larson RA, Le Beau MM, Vardiman JW, Testa JR, Golomb HM, Rowley JD (1983) The predictive value of initial cytogenetic studies in 148 adults with acute nonlymphocytic leukemia: a 12-year study (1970-1982). Cancer Genet Cytogenet 10:219-236
- Second International Workshop on Chromosomes in Leukemia (1980) Chromosomes in preleukemia. Cancer Genet Cytogenet 2:108-113
- Knapp RH, Dewald GW, Pierre RV (1985) Cytogenetic studies in 174 consecutive patients with preleukemic or myelodysplastic syndromes. Mayo Clin Proc 60:507-516
- Nowell PC, Besa EC, Stelmach T, Finan JB (1986) Chromosome studies in preleukemic states: V. Prognostic significance of single

versus multiple abnormalities. Cancer 58:2571-2575

- Bennett JM, Catowsky D, Daniel MT, Flandrin G, Galton DAG, Gralnick HR, Sultan C (1982) Proposals for the classification of myelodysplastic syndromes. Br J Haematol 51:189-199
- Kardon N, Schulman P, Degnan TJ, Budman DR, Davis J, Vinciguerra V (1982) Cytogenetic findings in the dysmyelopoietic syndrome. Cancer 50:2834-2838
- Ayraud N, Donzeau M, Raynand S, Lampert JC (1983) Cytogenetic study of 88 cases of refractory anemia. Cancer Genet Cytogenet 8:243-248
- Gold EJ, Conjalka M, Pelus LM et al. (1983) Marrow cytogenetic and cell culture analysis of the myelodysplastic syndromes: insights into pathophysiology and prognosis. J Clin Oncol 1:627-634
- Borgström GH (1986) Cytogenetics of the myelodysplastic syndromes. Scand J Haematol 36 [Suppl 45]:74-77
- Jacobs RH, Cornbleet MA, Vardiman JW, Larson RA, Le Beau MM, Rowley JD (1986) Prognostic implications of morphology and karyotype in primary myelodysplastic syndromes. Blood 67:1765-1772
- 11. Heim S, Mitelman F (1986) Chromosome abnormalities in the myelodysplastic syndromes. Clin Haematol 15:1003-1021
- 12. Horiike S, Taniwaki M, Misawa S, Abe T (1988) Chromosome abnormalities and karyotypic evolution in 83 patients with myelodysplastic syndrome and predictive value for prognosis. Cancer 62(6):1129
- Yunis JJ, Rydell RE, Oken MM, Arnesen MA, Mayer MG, Lobell M (1986) Refined chromosome analysis as an independent prognostic indicator in de novo myelodysplastic syndromes. Blood 67:1721-1730
- 14. Le Beau MM, Albain KS, Larson RA (1986) Clinical and cytogenetic correlation in 63 patients with therapy-related myelodysplastic syndromes and acute nonlymphocytic leukemia: further evidence of characteristic abnormalities of chromosomes no 5 and 7. J Clin Oncol 4:325-345
- Anderson RT, Bagby GC Jr (1982) The prognostic value of chromosome studies in patients with preleukemic syndrome (hemopoietic dysplasia). Leuk Res 6:175-181

Update of the Cytogenetic Study of Childhood Non-High-Risk Acute Lymphocytic Leukemia at Diagnosis in Protocol VI of the Dutch Childhood Leukemia Study Group

R. M. Slater¹, D. F. C. M. Smeets², A. Hagemeijer³, B. De Jong⁴, C. G. Beverstock⁵, J. P. M. Geraedts⁶, A. van der Does-van den Berg⁷, E. R. van Wering⁷, and A. J. P. Veerman⁷

Introduction

The presence of chromosomal abnormalities at diagnosis has been demonstrated to have an independent prognostic value in childhood acute lymphoblastic leukemia (ALL) [1-5]. Individuals with a hyperdiploid (>50) clone show the most favorable treatment response whereas those with a pseudodiploid clone have the poorest responses [2]. Chromosomal translocations have been shown to have the most profound impact on treatment outcome [6-8].

Because of this correlation between cytogenetic findings and prognosis, chromosome studies were included as one of the parameters in classifying newly diagnosed cases of non-high-risk ALL of childhood entered into protocol VI of the Dutch Childhood Leukemia Study Group (DCSLG). Non-high-risk ALL was defined as an initial white blood cell count of less than $50 \times 10^9/$ liter, no mediastinal mass or cerebromeningeal involvement at diagnosis, and absence of leukemic cells with B-cell morphology and immunological characteristics. This includes 70% of all children with ALL in the Netherlands. A total of six different cytogenetic laboratories throughout the Netherlands participated in this study.

Materials and Methods

Chromosome preparations were obtained from fresh bone marrow and/or peripheral blood samples from children with non-highrisk ALL by direct techniques and/or after 24 and 48 h in tissue culture. The slides were stained with banding techniques, and the metaphases analyzed and classified according to international convention [9]. Where possible 30 metaphases were analyzed; an abnormal clone was defined as two or more metaphases with the same marker chromosome, or three or more cells missing the same chromosome. The presence of a single hyperdiploid cell (>50) was considered sufficient to assign a patient to this ploidy category.

A total of 190 children with non-high-risk ALL at diagnosis were entered into protocol VI (Veerman et al., this volume) and in 141 instances samples were obtained for cytogenetic analysis. Two individuals had Down's syndrome. There were 105 cases of morphology French-American-British (FAB) type L_1 and 36 of FAB type L_2 . The majority (100) had common ALL, 14 pre-B ALL, 4 acute undifferentiated leukemia, and 1 prepre-B ALL (CD19⁺, cALLA⁻); 22 cases were not classified.

¹ Institute of Human Genetics, University of Amsterdam, The Netherlands

² Dept. Human Genetics, University of Nijmegen, The Netherlands

³ Dept. Cell Biology and Genetics, Erasmus University, Rotterdam, The Netherlands

⁴ Dept. Human Genetics, University of Groningen, The Netherlands

⁵ Dept. Clinical Genetics, University of Leiden, The Netherlands

⁶ Dept. Genetics and Cell Biology, State University Limburg, Maastricht, The Netherlands

⁷ Dutch Childhood Leukemia Study Group, 's Gravenhage, The Netherlands

		Presen	t study	% incidence
		No. cases	%	n all types of ALL at diag- nosis ^a
Hyperdiploid	(>50)	34	33.3	30.0
Pseudodiploid	· · · ·	18	17.6	40.0
Hyperdiploid	(47 - 50)	16	15.7	16.0
Hypodiploid	(<46)	7	6.9	7.0
Polyploid	· · /	2	2.0	n. s.
Diploid (normal)		25	24.5	7.0
Total		102	100.0	100.0

 Table 1. Ploidy distribution in 102 cases of non-high-risk ALL of child-hood studies at diagnosis

^a From Williams et al. [10]

n.s., not specified

Results

Chromosome studies were successful in 102 patients (72.3%), failures being due to either an inadequate sample or lack of dividing cells. An abnormal clone was identified in 77 cases (75.5%), with hyperdiploidy (>50) as the commonest abnormality (see Table 1).

Structural abnormalities could be identified in 41 patients, which included 11 pseudodiploid cases, 8 hyperdiploid (47-50), 6 hypodiploid, and 1 polyploid. Only eight of the large hyperdiploid (>50) group fell into this category. Figure 1 illustrates which chromosomes were involved in structural rearrangements. These predominantly involved chromosomes 6, 9, 12, and 13. Twelve individuals had abnormalities involving the long arm of chromosome 6 (eight FAB L₁: four FAB L₂), nine of whom

 Table 2. Translocations and derivative chromosomes identified in 102 cases of non-high-risk ALL of childhood studied at diagnosis

Translocation	Immuno- phenotype	FAB type	Ploidy
t(1;19) (q23;p13)	AuL	L1	Pseudodiploid
	n.d.	L1	Pseudodiploid
	pre-B	L2	Pseudodiploid
t(8;14) (q11;q32)	cALL	L2	Hyperdiploid
			(47-50)
	n.d.	L1	Pseudodiploid
			(Down's)
t(1;12) (q22;p13)	n.d.	L1	Pseudodiploid
t(2;7) (q31;q3)	cALL	L2	Pseudodiploid
t(2;7) (q37;q22)	AuL	L1	Pseudodiploid
t(6;10) (q15;q15) ⁺	cALL	L2	Hypodiploid
t(8;11) (q21;q23)	cALL	L1	Pseudodiploid
t(8;12) (q11;p11)	cALL	L1	Hypodiploid
t(13;22)(p11;q11)	cALL	L1	Hyperdiploid
			(47-50)
$der(12)t(1;12)(q25;q15)^{+}$	cALL	L2	Hypodiploid
der(12)t(2;12)(q11;p13)	cALL	L1	Hypodiploid
der(17)t(13;17)(q14;p13)	cALL	L1	Pseudodiploid

n.d., not done; AuL, acute undifferentiated leukemia; +, same patient





had deletions. The short arm of chromosome 9 was affected in five children (three FAB L_1 : two FAB L_2), and the short arm of chromosome 12 in nine (seven FAB L_1 : two FAB L_2). The long arm of chromosome 13 was abnormal in five patients (five FAB L_1).

Fourteen of these patients had translocations or derivative chromosomes whose origin could be determined (see Table 2). These included three cases of the translocation t(1;19) (q23;p13) and two of the translocation t(8;14) (q11;q32). None were detected in the hyperdiploid (> 50) group.

Discussion

The present cytogenetic study on non-highrisk ALL of childhood detected an abnormal clone in 75.5% of patients where cytogenetic analysis was successful. As expected hyperdiploidy (>50) was the commonest abnormality with an underrepresentation of the pseudodiploid group when compared with the study by Williams et al. [10] on all types of childhood ALL. The hyperdiploid group (>50) was characterized by the apparent absence of translocations and a low incidence of other structural abnormalities; they were also cALLA positive. The commonest structural changes found in the present study, i.e., those involving chromosome 6, 9 and 12, have been reported for other cases of childhood ALL [1, 4, 6, 11]. Variation in the short arm of chromosome 9 occurs in approximately 10% cases of ALL and appears to be nonrandom for lymphoid malignancies [12, 13]. Aberrations involving the short arm of chromosome 12 have been reported by Raimondi et al. [14] as being one of the most frequent abnormalities seen in childhood ALL, predominantly of FAB type L₁. Variation in the long arm of chromosome 13 was also common in the present series.

The incidence of translocations and derivative chromosomes in the present study is low, being identified in only 14 of the 102 patients. None of the "high-risk" translocations, i.e., t(9;22), t(8;14), t(4;11) were found in this group of selected patients. Three instances of the t(1;19) (q23;p13) were found. This translocation is usually associated with a pre-B immunophenotype [15, 16], but in the present study one patient had acute undifferentiated leukemia. The incidence of translocations for cell types of childhood ALL has been reported as 45%, being found most frequently in the hypodiploid and pseudodiploid groups [8]. The low number of translocations found in the present study can be explained by the fact that only patients with non-high-risk features were included, since translocations have been shown to be associated with the presence of at least one high-risk feature [7].

At the present time the follow-up period is too short to allow any conclusions to be drawn about any relationships between the cytogenetic findings and prognosis.

References

- Third International Workshop on Chromosomes in Leukemia 1980 (1981) The clinical significance of chromosomal abnormalities in acute lymphoblastic leukemia. Cancer Genet Cytogenet 4:111-137
- Williams DL, Tsiatis A, Brodeur GMG, Look AT, Melvin SL, Bowman WP, Kalwinsky DK, Rivera G, Dahl GV (1982) Prognostic importance of chromosome number in 136 untreated children with acute lymphoblastic leukemia. Blood 60:864-871
- 3. Kaneko Y, Rowley JD, Veriakojis D, Chilcote RR, Check I, Sakurai M (1982) Correlation of karyotype with clinical features in acute lymphoblastic leukemia. Cancer Res 42:2918-2929
- Secker-Walker LM (1984) The prognostic implications of chromosomal findings in acute lymphoblastic leukemia. Cancer Genet Cytogenet 11:233-248
- Pui C-H, Williams DL, Raimondi SC, Rivera GK, Look AT, Dodge RK, George SL, Behm FG, Crist WM, Murphy SB (1987) Hypodiploidy is associated with a poor prognosis in childhood acute lymphoblastic leukemia. Blood 70:247-253
- Bloomfield CD, Goldman AI, Alimena G, Berger R, Borgstrom GH, Brandt L et al. (1986) Chromosomal abnormalities identify high-risk and low-risk patients with acute lymphoblastic leukemia. Blood 67:415–420
- Williams DL, Harber J, Murphy SB, Look AT, Kalwinsky DK, Rivera G, Melvin SL, Stass S, Dahl GV (1986) Chromosomal translocations play a unique role in influencing prognosis in childhood acute lymphoblastic leukemia. Blood 68:205-212

- Pui C-H, Williams DL, Roberson PK, Raimondi SC, Behm FG, Lewis SH, Rivera GK, Kalwinsky DK, Abromowitch M, Crist WM, Murphy SB (1988) Correlation of karyotype and immunophenotype in childhood acute lymphoblastic leukemia. J Clin Oncol 6: 56-61
- 9. Standing Committee on Human Cytogenetic Nomenclature (1985) An international system for human cytogenetic nomenclature. Report of the Standing Committee on Human Cytogenetic Nomenclature. Karger, Basel
- Williams DL, Raimondi S, Rivera G, George S, Berard CW, Murphy SB (1985) Presence of clonal chromosome abnormalities in virtually all cases of acute lymphoblastic leukemia. N Engl J Med 313:640
- Heerema NA, Palmer CG, Baehner RL (1985) Karyotypic and clinical findings in a consecutive series of children with acute lymphocytic leukemia. Cancer Genet Cytogenet 17:165-179
- 12. Carroll AJ, Castleberry RP, Crist WM (1987) Lack of association between abnormalities of the chromosome 9 short arm and either

"lymphomatous" features or T cell phenotype in childhood acute lymphocytic leukemia. Blood 69:735-738

- Pollack CP, Hagemeijer A (1987) Abnormalities of the short arm of chromosome 9 with partial loss of material in hematological disorders. Leukemia 1:541-548
- Raimondi SC, Williams DL, Callihan T, Peiper S, Rivera GK, Murphy SB (1986) Non random involvement of the 12p12 breakpoint in chromosome abnormalities of childhood acute lymphoblastic leukemia. Blood 68: 69-75
- Williams DL, Look AT, Melvin SL, Roberson PK, Dahl G, Flake T, Stass S (1984) New chromosomal translocations correlate with specific immunophenotypes of childhood acute lymphoblastic leukemia. Cell 36:101–109
- 16. Pui CH, Williams DL, Kalwinsky DK, Look AT, Melvin SL, Dodge RK, Rivera G, Murphy SB, Dahl GV (1986) Cytogenetic features and serum lactic dehydrogenase level predict a poor treatment outcome for children with pre-B-cell leukemia. Blood 67:1688-1692

Prognosis and DNA Aneuploidy in Children with Acute Lymphoblastic Leukemia

M. Tsurusawa, N. Katano, and T. Fujimoto

Introduction

Childhood acute lymphoblastic leukemia (ALL) is a heterogeneous disease with respect to immunophenotype and karyotype of the blast cells, and so the biological features of the cells appear to have a strong influence on the prognosis. DNA analysis by flow cytometry (FCM) is an ideal way to detect abnormal DNA content of the leukemic cells (DNA aneuploidy), since it rapidly provides a DNA index (DI) that is independent of the mitotic index and is reliably correlated with the karyotype for DNA aneuploidy [1]. Although a favorable outcome for patients with aneuploidy has been commonly reported from our [2] and other working groups [3-5], there are some apparent differences in the prognostic value among the results of each group. In the present study we report the independent prognostic significance of the cellular DNA content in high-risk children who were stratified by WBC count and age at time of diagnosis.

Materials and Methods

Patients

From January 1981 to January 1987, a total of 532 children with ALL were registered in the Children's Cancer and Leukemia Study Group (CCLSG). They were placed in a low (or standard) – or high-risk group according to their initial WBC counts and age at the time of diagnosis (Table 1). S811A/B (1981– 1983) or S841A/B (1984–1986) protocols were used for the low-risk patients, and H811A/B (1981–1984) or H851A/B (1985– 1987) protocols were used for high-risk patients. No significant difference was shown among the protocols in both risk groups. The DNA contents of the leukemic cells were determined in 196 untreated and 54 relapsed children.

Table 1. Children with ALL, stratified to low- or high-risk group by initial leukocyte counts and age at diagnosis

WBC (/µl)	Age (years)						
	1	1-3	4-5	6-9	10-15		
$\begin{array}{r} 5000\\ 5001-10000\\ 10001-50000\\ 50001-200000\\ 200001\end{array}$	LR LR HR HR HR	LR LR LR HR HR	LR LR LR HR HR	LR HR HR HR HR	HR HR HR HR HR		

LR, low-risk; HR, high-risk

Flow Cytometry

Leukemic marrow samples were stained with a hypotonic propidium iodide solution (0.005%) and analyzed with a FACS 440 flow cytometer, as previously described [2]. Trout red blood cells, which contain

Japanese Children's Cancer and Leukemia Study Group, Department of Pediatrics, Aichi Medical University, Aichi-gun, Aichi-ken, 480-11, Japan

80% of the DNA content of human diploid values, were used as an internal reference standard. The diagnosis of "DNA aneuploidy" was made when more than two separate G1 peaks were demonstrated in a mixture of the bone marrow samples and normal human peripheral mononuclear cells. The DI was the ratio of the peak channel number of aneuploid to diploid cells in G1phase.

Statistical Analysis

The event-free survival (EFS) rate was calculated by the Kaplan-Meier method, and the difference between two survival curves was tested by the generalized Wilcoxon test. An "event" was defined as induction failure, first relapse, or death during the first complete remission. Patients who had no event were excluded at the time of the last followup. The influence of prognostic factors on EFS was analyzed by a statistical package program of the Super Application System. Factors to be analyzed were dichotomized and recorded as 1 ("better") or 2 ("worse"). The significance of a single factor was estimated by the log-rank test of the Kaplan-Meier life-table data, and the relative magnitude of a factor's effect on EFS was determined by the Cox life-table regression model.

Results

Untreated ALL

DNA aneuploidies were detected in 51 (26%) of 196 children. The incidence was high (45.4%) in low-risk patients and low (17.5%) in high-risk patients. All patients, except one hypodiploid case, showed the hyperdiploid DNA stem lines (DI>1.0). The median value of DNA indices for the aneuploidies was 1.18 (Table 2). The initial clinical and laboratory features of the two DNA groups are shown in Table 3. Although a higher platelet count was noted in the hyperdiploid group, no other difference was shown between the diploid (DI = 1.0) and the hyperdiploid groups in the low-risk patients. In the high-risk patients, the hyperdiploid group had more favorable features (lower WBC count, high platelet count, no T-cell phenotype) than the diploid group.

When EFS curves of patients with diploid DNA stem lines were compared with patients with hyperdiploid DNA stem lines, the hyperdiploid group had significantly higher EFS rates than the diploid group (Fig. 1A). Even after the division of the patients into the two risk groups defined by WBC and age, the patients with hyperdiploid DNA stem lines in each risk group showed apparent longer duration of EFS than the diploid group (Fig. 1B, C).

	Number	DNA aneuploidy			
		Number (%)	DNA index (median)		
Untreated ALL	196	51 (26.0)	0.72-1.68 (1.18)		
Common ALL	144	47 (32.6)	0.72 - 1.68(1.20)		
T-cell ALL	20	0	. ,		
Unclassified ALL	30	4 (13.3)	1.04-1.15 (1.13)		
Others	2	0	()		
Relapsed ALL ^a	54	10 (18.5)	1.10-1.52 (1.18)		
Common ALL	38	9 (23.7)	1.10-1.52 (1.19)		
T-cell ALL	3	0	· · · ·		
Unclassified ALL	12	1 (8.3)	1.13		
Others	1	0			

Table 2. Incidence of DNA aneuploidy in childhood ALL

^a DNA index was determined from the BM samples obtained at the time of relapse

Feature		Risk group ^a						
		Low risk (55)		High risk (57)				
		Diploid (30)	Hyperdiploid (25)	Diploid (47)	Hyperdiploid (10)			
Sex	Male	22	22	29	4			
	Female	8	3	18	6			
Phenotype	Common	24	23	26	6			
	T-cell	1	0	11	0			
	B-cell	0	0	0	0			
	Unclassified	5	2	9	1			
Age (years)	Median Mean±SD	3.9 4.4 <u>+</u> 2.0	$3.9 \\ 3.9 \pm 1.4$	7.6 7.5±3.7	9.8 8.2 ± 3.8			
WBC ($\times 10^3/\mu l$)	Median	7.4	7.6	80.3	21.4			
	Mean±SD	11.3±10.4	12.4 \pm 10.9	176.8±292.1	33.4±33.3			
Hemoglobin	Median	7.0	7.7	$ \begin{array}{r} 10.3 \\ 9.7 \pm 3.2 \\ 46.5 \\ 90.9 \pm 123.3 \end{array} $	8.2			
(g/dl)	Mean±SD	7.5 \pm 2.3	12.2 \pm 2.1		8.5 ± 2.6			
Platelets	Median	23.0	64.0		54.0			
$(\times 10^3/\mu l)$	Mean±SD	79.9 \pm 128.3	189.5 \pm 409.8		181.4 ± 225.1			

Table 3. Distribution of features at diagnosis of childhood ALL with diploid or hyperdiploid DNA content

^a Defined by WBC and age (see Table 1). Numbers in parentheses indicate the number of patients. Diploid DI = 1.0; hyperdiploid DI > 1.0



Fig. 1A-C. Event-free survival curves of children with ALL, divided into groups based on the DI of their DNA stem-lines. Z-value was given by the generalized Wilcoxon test. A All patients (112 cases); B low-risk group (55 cases); C high-risk group (57 cases)



Table 4 shows the results of univariate analysis of DNA content and other prognostic factors. In the low-risk group, the WBC count was the most significant factor, and immunophenotype [presence of common acute lymphoblastic leukemia antigen (CALLA) on the blast cell surface], platelet count, and DNA content were next in order of significance. In the high-risk group, the DNA content was the significant prognostic factor next to the T-cell phenotype. In the second, the influence of these prognostic factors on the duration of EFS was analyzed with the Cox proportional hazards model (Table 5). After adjustment for the influence of other factors, the WBC and CALLA were still significant factors in the low-risk group, and the influence of the DNA content was

Factor	Category	Category				
	Better		Worse		log-ralik test	
Low risk						
WBC ($\times 10^3/\mu l$)	<8	(27)	≥8	(28)	9.8137 ***	
Phenotype	CALLA+	(47)	- CALLA	(8)	6.8845 ***	
Platelets ($\times 10^3/\mu$ l)	\geq 30	(32)	< 30	(20)	4.6461 *	
DI	$\frac{-}{>}1.0$	(25)	1.0	(30)	3.3688*	
Sex	Male	(43)	Female	(12)	1.0350	
Hemoglobin (g/dl)	≥ 8	(22)	<8	(29)	0.3973	
Age (years)		(27)	1>, ≧4	(28)	0.0517	
High risk						
DI	>1.0	(10)	1.0	(47)	4.3182**	
Phenotype	CALLA+	(35)	CALLA-	(21)	3.3933*	
••	T-cell-	(45)	T-cell+	(11)	6.7237 ***	
Sex	Female	(24)	Male	(33)	3.9987 **	
WBC ($\times 10^3/\mu l$)	< 80	(32)	≥ 80	(25)	3.2581	
Hemoglobin (g/dl)	< 8	(18)	\ge 8	(30)	2.1032	
Platelets ($\times 10^3$ /µl)	\geq 50	(23)	$\frac{-}{<}50$	(25)	0.4774	
Age (years)	, <9	(28)	1>, ≧9	(29)	0.4511	

 Table 4. Univariate analysis of prognostic factors of duration of EFS of patients in low- and high-risk groups

Numbers in parentheses indicate the number of patients * P < 0.1; ** P < 0.05; *** P < 0.01

Factor	Category			β^{a}	P value	Risk ^b
Low risk		-				
WBC ($\times 10^3/\mu l$)	<8	VS.	≥ 8	2.94	0.0116	18.89
Phenotype	CALLA+	vs.	CALLA-	1.68	0.0116	5.40
Age	1≦, <4	vs.	1>, ≧4	1.08	0.0979	2.95
DĨ	>1.0	vs.	1.0	1.11	0.1621	2.86
High risk						
DI	>1.0	vs.	1.0	1.65	0.0413	5.23
Sex	Female	vs.	Male	1.14	0.0559	3.11
Age	1≤, <9	vs.	$1 > 2 \ge 9$	0.81	0.0958	2.25
\widetilde{WBC} ($\times 10^3/\mu l$)	< 80	vs.	≧80	0.75	0.0958	2.13

Table 5. Relative importance of factors predicting EFS duration considered together by Cox life-table regression model

^a β was estimated by maximum-likelihood methods

^b Relative risk of induction failure, relapse, or death at any given time for a patient having the worse category of a factor to one having the better category

less significant; whereas, in the high-risk group, the DNA content showed a strong influence on EFS: the relative risk of failure to treatment for hyperdiploid cases was onefifth that of diploid cases. The T-cell phenotype, which had the most significant relationship to EFS as a single factor, lost its significance after adjustment for other prognostic factors.



Fig. 2. Incidence of DNA aneuploidy in early and late relapsed ALL

Relapsed ALL

DNA aneuploidies were detected in 10 patients (18.5%) from 54 relapsed children. All of the aneuploidies showed hyperdiploid DNA stem lines and the median value of this DNA index was 1.18 (Table 2).

There was no significant correlation of the aneuploidy to the clinical and biological features (sex, age, WBC count, platelet count, Hb concentration, immunophenotype, site of relapse) at the time of relapse. When the patients were divided into early (within 36 months after the initial therapy) or late (after this deadline) recurring cases based on the time of first relapse, the latter group showed a significantly higher incidence of aneuploidy than the former group (Fig. 2). The clinical outcome of the relapsed children was compared between the two DNA groups. The duration of the complete remission after the reinduction therapy was not significantly different, and a high but not significant survival rate was shown for the hyperdiploid group (Fig. 3).

Discussion

Present results in our study confirmed the favorable outcome of patients with hyperdiploid DNA stem lines in childhood ALL which was previously reported from our working group [2]. After adjustment for the influence of other factors, the prognostic influence of aneuploidy was not evident in the low-risk group, which is inconsistent with results reported by the Memphis group [3, 6]. It may be due to the small size of the patient population analyzed in this study. Although a high frequency of long-term remission of hyperdiploid ALL was reported from the BFM group [7], a statistically defined prognostic value of aneuploidy has not been reported for the high-risk patients. In the high-risk group, the children with hyperdiploid DNA stem lines showed a very low mean WBC count as compared with the children with diploid DNA stem lines, whereas the influence of aneuploidy on EFS was significantly greater than WBC count. These results suggest that DNA aneuploidy



Fig. 3. Survival curves of relapsed ALL, divided into groups based on the DI of their DNA stem-lines. *Z*-value was given by the generalized Wilcoxon test

had a strong impact on the outcome of patients with a relatively low WBC count among the patients registered in the highrisk group.

The frequency of DNA aneuploidy in relapsed ALL in our study was relatively lower than the results reported by others [8], but a similar tendency toward high frequency of aneuploidy in late recurring children was observed. Since the present results are preliminary, further studies on a large population of recurring children are needed to clarify the clinical implications of aneuploidy in relapsed ALL.

References

- Look AT, Melvin SL, Williams DL, Brodeur GM, Dahl GV, Kalwinsky DK, Murphy SB, Mauer M (1982) Aneuploidy and percentage of S-phase cells determined by flow cytometry correlate with cell phenotype in childhood acute leukemia. Blood 60:959–967
- Tsurusawa M, Katano N, Kawai S, Fujimoto T, Maeda M (1988) Prognostic implication of

cellular DNA content in acute lymphoblastic leukemia. Am J Pediatr Hematol Oncol 10: 75-80

- Look AT, Roberson PK, Williams DL, Rivera G, Bowman WP, Pui CH, Ochs J, Abromowitch M, Kalwinsky D, Dahl GV, George S, Murphy SB (1985) Prognostic importance of blast cell DNA content in childhood acute lymphoblastic leukemia. Blood 65:1079–1086
- Hiddemann W, Wörman B, Ritter J, Thiel E, Gohde W, Lahme B, Henze G, Schellong G, Riehm H, Büchner T (1986) Frequency and clinical significance of DNA aneuploidy in acute leukemia. Ann NY Acad Sci 468:227– 240
- Smets LA, Slater RM, Behrendt H, Van't Veer B, Homan-Blok J (1985) Phenotypic and karyotypic properties of hyperdiploid acute lymphoblastic leukemia of childhood. Br J Haematol 61:113-123
- Look AT, Roberson PK, Murphy SB (1987) Prognostic value of cellular DNA content in acute lymphoblastic leukemia in childhood. N Engl J Med 317:1666
- Wörmann B, Hiddemann W, Ritter J, Henze G, Langermann HJ, Kaufmann U, Schellong G, Riehm H, Büchner T (1985) Incidence and

prognostic significance of DNA aneuploidy in childhood acute lymphoblastic leukemia. In: Büchner T, Bloomfield CD, Hiddemann W, Hossfeld DK, Schumann J (eds) Tumor aneuploidy. Springer, Berlin Heidelberg New York, pp 53-61 Beck JD, Gromball J, Klingenbiel T, Ritter J, Henze G, Riehm H, Hiddemann W (1987) DNA aneuploidy in children with relapsed acute lymphoblastic leukemia as measured by flow cytometry. Haematol Bluttransfusion 30:509-512 Acute Myelogenous Leukemia in Children

Improved Treatment Results in the Myelocytic Subtypes FAB M1–M4 but not in FAB M5 After Intensification of Induction Therapy: Results of the German Childhood AML Studies BFM-78 and BFM-83*

J. Ritter, U. Creutzig, and G. Schellong

Acute myelogenous leukemia (AML) represents a heterogeneous group of leukemias. It is a rare disease in children, accounting for approximately 20% of acute leukemia in children and adolescents [10]. In contrast to the major advances in childhood lymphoblastic leukemia (ALL), the progress achieved in childhood AML has been less satisfactory. Approximately 20%-25% of children with AML fail to achieve complete remission and a significant number of children in remission still relapse in spite of postremission treatment with polychemotherapy. Since 1978 the German BFM Group conducted three consecutive studies for the treatment of childhood AML, in which 33 hospitals participated [3, 10, 12]. This report updates the latest results of the first two studies BFM-78 and BFM-83 with special emphasis on the main differences between them.

Patients and Methods

Three hundred and thirty-three children under the age of 17 years entered the two consecutive multicenter studies AML-BFM-78 (n=151) between December 1978 and October 1982 and AML-BFM-83 (n=182) between December 1982 and October 1986.

Children with secondary leukemia (AML) after myelodysplastic syndromes and patients with prior treatment for more than 14 days according to different protocols were excluded.

The diagnosis of AML and its subtypes was established according to the French-American-British (FAB) classification [1] on Pappenheim-stained bone marrow and blood smears. Special stains including myeloperoxidase, PAS, alpha-naphthylacetateesterase, and acid-phosphatase were performed at the reference laboratory for the trial in Münster. All diagnoses were confirmed by an independent panel of morphologists. Diagnostic criteria were identical in both studies except for inclusion of two patients with the newly defined FAB subtype M7 [2] in study AML-BFM-83.

Patient characteristics and the FAB subtypes of all patients of both studies are summarized in Table 1.

As shown in Fig. 1, the therapy outline was similar in the two studies. The main difference was an 8-day induction phase consisting of cytosine arabinoside (Ara-C) (100 mg/m^2 per day, 24-h infusion, for 2 days, followed by 12-hourly 30-min infusion of the same dose for 6 days), daunorubicin (60 mg/m^2 per day, days 3–5), and VP-16 (150 mg/m^2 per day, 60-min infusion on days 6–8) which preceded the extended and intensive 8-week induction/consolidation of study AML-BFM-78 [3].

After completion of the extended induction/consolidation, maintenance was started with daily 6-thioguanine (6-TG) (40 mg/m²

AML-BFM Study Group, University Children's Hospital, 4400 Münster, FRG

^{*} Supported by the Federal Minister for Research and Technology, Federal Republic of Germany

	BFM-78	BFM-83
All patients	151	182
Boys: girls (%)	54:46	54:46
Age (median)	9 11/12	8 2/12
WBC (median/ $\times 10^3/\mu l$)	24	25
CNS involvement (%)	9	6
FAB type (%)		
M1	36 (24)	37 (20)
M2	34 (23)	37 (20)
M3	6 (4)	5 (3)
M4	40 (26)	45 (25)
M5	32 (21)	48 (26)
M6	3 (2)	7 (4)
M7	- (-)	3 (2)

Table 1. Patient characteristics - studies AML-BFM-78 and -83

orally), and monthly Ara-C ($40 \text{ mg/m}^2 \text{ s.c.}$ \times 4) and Adriamycin (25 mg/m² i.v.) every 8 weeks during the 1st year (up to a maximum cumulative dose of 300 mg/m^2 in study BFM-78 and 400 mg/m² in study BFM-83). Maintenance therapy was discontinued after 2 years for children in continuous complete remission (CCR) in study BFM-78 and after a total treatment duration of 2 years in study BFM-83.

All patients received CNS prophylaxis consisting of cranial irradiation with 18 Gy (reduced dosage in patients under the age of 2 years) in combination with intrathecal Ara-C (40 mg/m²; reduced dosage in children under the age of 3 years) on days 31, 38, 45, and 52 of the consolidation treatment.

Kaplan-Meier life table analyses [7] were based on the following definitions:

- 1. Event-free survival (EFS): The analysis was based on the respective total group of patients. All events leading to remission failures or to termination of survival in remission (first relapse, death in remission) were evaluated.
- 2. Event-free interval (EFI): The analysis was based on patients achieving complete remission. The time of the first relapse was evaluated. Patients who died in first remission were also counted as failures.
- 3. Withdrawals from the study were always censored at the time of withdrawal.

The standard deviations for life table estimations were determined according to the Greenwood formula. Statistical comparisons between life table curves were performed by the log-rank test [9]. All results were updated as of 15 January 1989.

Treatment Results

The overall results of study BFM-78 after a median follow-up of $8\frac{1}{2}$ years and of study BFM-83 after a median follow-up of more than 4 years are presented in Table 2. Eleven children died of hemorrhage and leukostasis before the onset of therapy, leaving 149 protocol patients in study BFM-78 and 173 protocol patients in study BFM-83. In both studies, 80% of the protocol patients achieved complete remission. Ten children died in complete remission because of infectious complications and 13 patients were withdrawn, mostly due to bone marrow transplantation in first remission. Fifty-five



Fig. 1. Outline of therapy for AML studies BFM-78 and BFM-83

	BFM-78	BFM-83
Patients	151	182
Death prior to therapy	2	9
Protocol patients	149	173
Death during induction Hemorrhage/leukostasis Other complications Nonresponder	12 5 13	9 3 22
Complete remission	119 (80%)	139 (80%)
Death in CCR Withdrawals (BMT) Relapses, total With CNS involvement	6 6 (2) 55 (9)	4 7 (7) 46 (7)
In CCR Alive Follow-up (months)	52 63 74-119	82 97 27-72

Table 2. Results of the AML studies BFM-78 andBFM-83, 15 January 1989

relapses occurred in study BFM-78 and 46 relapses in study BFM-83. The relapse sites are shown in Table 3. Most relapses occurred in the bone marrow, whereas in nine patients in study BFM-78 and in seven patients of BFM-83 the CNS was involved. Life table estimations for EFS (Fig. 2) are 37% (SD 4%) after 10 years in study BFM-78 and 49% (SD 4%) after 6 years in study BFM-83 (P=0.08, log-rank test). In both studies most relapses occurred during the first 30 months after diagnosis. Treatment

Table 3. Sites of relapse in studies AML-BFM-78and -83, 15 January 1989

	BFM-	78 BFM-83
Total relapses	55	46
Isolated BM	40	37
Isolated CNS	1	4
Combined	8	3
(with CNS involvement)		
Others	6	2
(without CNS involvement	it)	

results according to the morphological FAB subtypes for study BFM-83 are given in Table 4. The number of deaths prior to therapy and of early deaths from hemorrhage and/or leukostasis during induction treatment was relatively high in the M5 subtype, whereas nonresponders were evenly distributed among the four subtypes M1, M2, M4, and M5. The relatively high number of relapses in patients with M2 and M4 observed in study BFM-78 [3] was not seen in study BFM-83. However, the proportion of relapses in patients with the FAB M5 subtype was higher in study BFM-83 than in study BFM-78 [3].

Life table analysis for EFI demonstrates a significantly (P=0.006) better outcome for patients with M1-M4 in study BFM-83 (EFI, 5 years: 67%, SD 5%) as compared with study BFM-78 (EFI of 5 years: 45%,



Fig. 2. Probability of event-free survival in AML studies BFM-78 and BFM-83. /, last patient entering the study

Table 4. AML-BFM-83: results by morphological subtype

	M1	M2	M3	M4	M5	M6	M7
Total (n)	37	37	5	45	48	7	3
Death prior to therapy	_	_	-	2	7	_	-
Death during induction	1	3	1	2	5	-	_
Nonresponder	5	4	-	6	5	1	1
Complete remission	31	30	4	35	31	6	2
Death in remission	_	1	1	1	1	-	
Withdrawals (BMT in first CR)	-	-	-	4	2	1	-
Relapses	8	9	1	10	16	1	1



Fig. 3a, b. a Probability of event-free interval for patients with the myelocytic subgroups FAB M1-M4 for AML studies BFM-78 and BFM-83. /, last patient entering the study. **b** Probability of event-free interval for patients with acute monoblastic leukemia FAB M5 for AML studies BFM-78 and BFM-83. /, last patient entering the study

SD 5%) as shown in Fig. 3a. However, the EFI for children with the M5 subtype was not improved in study BFM-83 (EFI of 5 years: 40%, SD 9%) over study BFM-78 (EFI of 5 years: 57%, SD 11%; Fig. 3b).

In addition to the morphological FAB subtypes another two morphological features of prognostic significance were found in study BFM-83, namely presence or absence of Auer rods [11] and of eosinophils (Creutzig et al., this volume) in the bone marrow. Figure 4a shows the significantly (P=0.003) improved prognosis for patients with Auer-rod-positive blasts in study BFM-83 as compared with study BFM-78, whereas the EFI in patients with Auer-rod negative blasts in study BFM-83 (probability of EFI of 5 years: 46%; SD 6%) was not significantly different from the EFI in study BFM-78 (probability of EFI of 5 years: 40%; SD 8%, Fig. 4b).

Children with $\geq 3\%$ of eosinophils in the bone marrow had a significantly (P=0.006) improved long-term prognosis in study BFM-83 as compared with study BFM-78, which is shown in Fig. 5a. However, children with less than 3% eosinophils in the bone marrow had no improvement in long-



Fig. 4a, b. a Probability of event-free interval for patients with Auer-rod-positive blasts in AML studies BFM-78 and BFM-83. /, last patient entering the study. b Probability of event-free interval for patients with Auer-rod-negative blasts in AML studies BFM-78 and BFM-83. /, last patient entering the study



Fig. 5a, b. a Probability of event-free interval for patients with $\geq 3\%$ eosinophils in AML studies BFM-78 and BFM-83. /, last patient entering the study. b Probability of event-free interval for patients with < 3% eosinophils in AML studies BFM-78 and BFM-83. /, last patient entering the study

term prognosis (probability of EFI of 5 years: 54%; SD 5%) over study BFM-78 (probability of EFI of 5 years: 46%; SD 6%, Fig. 5b).

Discussion

The updated results of the first two consecutive German multicenter studies for childhood AML demonstrate that intensification of remission induction treatment did not further improve the remission rate in childhood AML. However, there was a trend toward improvement of the remission duration for the whole group of children with AML. Furthermore, specific subtypes of childhood AML had a significantly improved long-term prognosis, such as the myelocytic FAB types M1, M2, M4, and children with Auer-rod-positive blasts or bone marrow eosinophilia. The prognostic significance of Auer rods [8] and of bone marrow eosinophilia [6] has also been reported in adult AML.

Children with acute monoblastic leukemia (FAB M5) had no improved longterm prognosis after intensification of remis-
sion induction treatment in our studies. These results are confirmed by the Boston group, who found that only the M5 subtype independently predicted for poor long-term survival [5].

Multivariate risk factor analysis of study BFM-83 [4] led to the identification of two risk groups with an expected EFI of 5 years of more than 80% (risk group I) and less than 50% (risk group II) as shown in Table 5. In our present study AML-BFM-87, bone marrow transplantation in first remission for patients with an HLA-identical sibling is recommended only for children of the poor risk group but not for those with favorable prognostic factors.

 Table 5. Risk groups according to AML-BFM-83 (multivariate analysis [5])

Expected EFI of 5 years	I >80%	II < 50%
M1	Auer+	Auer-
M2	WBC	WBC
	$< 20000/mm^{3}$	$> 20000/mm^3$
M3	All	_
M4	$Eo \ge 3\%$	Eo<3%
M5	_	All
M6+7	?	?
Time to CR		≥ 10 weeks

In conclusion, intensification of remission induction therapy improved the long-term results in specific subtypes of childhood AML. For further improvement a modification or intensification of therapy including allogeneic or autologous bone marrow transplantation in first remission is warranted, especially in children with acute monoblastic leukemia.

Acknowledgments. This is a report from the AML-BFM study group. Additional participating members are: M. Neidhardt (†), Augsburg; G. Henze, Berlin; H.-J. Spaar, T. Lieber, Bremen; W. Andler, Datteln; U. Göbel, H. Jürgens, Düsseldorf; B. Stollmann, Essen; J.-D. Beck, Erlangen; B. Kornhuber, V. Gerein, Frankfurt; A. Jobke, Freiburg; F. Lampert, Gießen; G. Prindull,

M. Lakomek, Göttingen; H. Kabisch, Hamburg; H. Riehm, P. Weinel, Hannover; W. Brandeis (†), H. Ludwig, Heidelberg; N. Graf, M. Müller, Homburg/Saar; G. Nessler, Karlsruhe; H. Wehinger, Kassel; M. Rister, Kiel; F. Berthold, Köln-Univ.; W. Sternschulte, Köln; O. Sauer, Mannheim; P. Gutjahr, Mainz; M. Brandis, C. Eschenbach, Marburg; Ch. Bender-Götze, München-Poliklinik; K.-D. Tympner, P. Klose, München-Harlaching; R. Haas, München, von Haunersches Kinderspital; St. Müller-Weihrich, München-Schwabing; A. Reiter, Nürnberg; W. Ertelt, Stuttgart; D. Niethammer, Tübingen; G. Gaedicke, Ulm; T. Luthardt, Worms.

References

- Bennett JM, Catovsky D, Daniel M-T, Flandrin G, Galton DAG, Gralnick HR, Sultan C (1976) Proposals for the classification of the acute leukaemias. Br J Hematol 33:451-458
- Bennett JM, Catovsky D, Daniel MT, Flandrin G, Galton DAG, Gralnick HR, Sultan C (1985) Criteria for diagnosis of acute leukemia of megakaryocyte lineage (M7): a report of the French-American-British Cooperative Group. Ann Intern Med 103:460-462
- Creutzig U, Ritter J, Riehm H, Langermann H-J, Henze G, Kabisch H, Niethammer D, Jürgens H, Stollmann B, Lasson U, Kaufmann U, Löffler H, Schellong G (1985) Improved treatment results in childhood acute myelogenous leukemia: a report of the German cooperative study AML-BFM-78. Blood 65:298-304
- 4. Creutzig U, Ritter J, Schellong G (1989) Acute myelogenous leukemia in childhood: analysis of therapy studies AML-BFM-78 and -83 as basis for future risk adapted treatment strategies. Springer, Berlin Heidelberg New York
- Grier HE, Gelber RO, Camitta BM, Delorey MJ, Link MP, Price KN, Leavitt PR, Weinstein HJ (1987) Prognostic factors in childhood acute myelogenous leukemia. J Clin Oncol 5:1026-1030
- Holmes R, Keating MJ, Cork A, Broach Y, Trujillo J, Dalton WT, Jr, McCredie KB, Freireich EJ (1985) A unique pattern of central nervous system leukemia in acute myelomonocytic leukemia associated with inv(16)(p13q22). Blood 65:1071-1078
- Kaplan E, Meier P (1958) Non-parametric estimation from incomplete observations. J Am Stat Assoc 53:457-481

- Kris MG, Mertelsmann R, Jhanwar S, Chaganti R, Szatrowski TH, Gee TS, Arlin Z, Kempin S, Benedetto P, Clarkson B (1985) Relationship of Auer rods and chromosome findings to outcome in eighty-nine adults with acute nonlymphoblastic leukemia. Leuk Res 8:1231-1235
- 9. Peto T, Pike MC (1986) Conservatism of the approximation $\Sigma (O-E)^2/E$ in the logrank test for survival data or tumor incidence data. Biometrics 29:579-584
- Ritter J, Creutzig U, Riehm H-J, Schellong G (1984) Acute myelogenous leukemia: current

status of therapy in children. Recent Results Cancer Res 93:204-215

- Ritter J, Vormoor J, Creutzig U, Schellong G (1989) Prognostic significance of Auer rods in childhood AML: results of the studies AML-BFM-78 and -83. Med Pediatr Oncol 17:202-209
- Schellong G, Creutzig U, Ritter J (1985) Treatment of acute myelogenous leukemia in children. Med Oncol Tumor Pharmacother 2:17-25

Intensive Sequential Chemotherapy for Children with Acute Myelogenous Leukemia

H.E. Grier, R.D. Gelber, L.A. Clavell, B.M. Camitta, M.P. Link, M.J. Delorey Garcea, and H.J. Weinstein

Acute myelogenous leukemia (AML) is a heterogeneous group of leukemias derived from cells of the myeloid lineage. Progress in therapy has increased the complete remission rate and the percentage of children achieving prolonged disease-free survival (>5 years). From 1976 to 1988 we have treated 228 consecutive patients with AML at our institutions on three consecutive protocols: VAPA, 80-035, and Hi-C DAZE. All three protocols featured intensive consolidation chemotherapy. Results of the first two protocols have been published previously [1, 2], and will be updated here. In addition a preliminary analysis of the third study, Hi-C DAZE, will be presented.

Material and Methods

Patients

Sixty-one consecutive untreated children <18 years of age with AML were treated on the VAPA protocol from 1976 to 1980. From 1980 to 1984, 64 patients were treated on the 80-035 protocol. The third protocol, Hi-C

DAZE, enrolled 103 patients from 1984 to 1988. Hi-C DAZE was modified after entry of 33 patients (group 1) because of CNS toxicity, and the subsequent 70 patients were designated as group 2. The diagnosis of AML was based on morphological examination of bone marrow and histochemical stains. Morphological subtypes of AML were determined according to the French-American-British (FAB) method of classification [3].

Treatment

The details of the VAPA and 80-035 protocols have been published [1, 2]. Table 1 summarizes the induction regimens for VAPA, 80-035, as well as both groups of Hi-C DAZE. For all the protocols, patients not entering remission after two induction regimens were considered induction failures and taken off study. In the VAPA study, remission was induced with two courses of vincristine, Adriamycin, prednisolone, and standard-dose cytosine arabinoside (Ara-c) (Table 1). Patients entering remission were treated with 14 months of intensive sequential chemotherapy (Table 2). 80-035 differed from VAPA in that:

- a) daunorubicin was substituted for doxorubicin in an attempt to reduce the incidence of enterocolitis,
- b) the Ara-c dose during induction was doubled, and
- c) intrathecal Ara-c was added during induction and maintenance to decrease primary CNS relapse.

Division of Pediatric Oncology and Biostatistics, Dana-Farber Cancer Institute; Division of Hematology/Oncology, The Children's Hospital, Boston; University of Puerto Rico, San Juan; Midwest Children's Cancer Center, Division of Hematology/Oncology, Children's Hospital of Wisconsin, Milwaukee; Division of Hematology/Oncology, Children's Hospital at Stanford.

Protocol	Drug	Dose	Route	Course 1	Course 2
VAPA	Vcr Adr Pred Ara-c	1.5 mg/m ² 30 mg/m ² 40 mg/m ² 100 mg/m ²	i.v. i.v. i.v. q12 h i.v. c.i.	d1, 5 d1, 2, 3 d1 - 5 d1 - 7	d1 d1,2 d1-5 d1-5
80-035	Dauno Ara-c IT Ara-c	45 mg/m ² 200 mg/m ²	i. v. i. v. i. t.	d1, 2, 3 d1 – 7 d1	d1 d1-5 d1
Hi-C DAZE (gp1)	Dauno HD Ara-c	30 mg/m ² 3 g/m ²	i. v. i. v. q12 h	d1,2,3 d1-4	d1,2 d1-4
Hi-C DAZE (gp 2)	Dauno HD Ara-c VP-16 5-aza	30 mg/m ² 3 g/m ² 200 mg/m ² 150 mg/m ²	i. v. i. v. q12 h i. v. i. v. c. i.	d1,2,3 d1-4 None None	None None d1-3,6-8 d3-5,8-10

Table 1. Induction therapy

Drugs: Vcr, vincristine; Adr, doxorubicin; Pred, prednisolone; Ara-c, cytosine arabinoside; HD Ara-c, high-dose cytosine arabinoside; VP-16, etoposide; 5-aza, 5-azacytidine; d, day; c.i., continuous infusion

VAPA	80-035	Hi-C DAZE group 1 (alternating for six cycles)	Hi-C DAZE group 2 (alternating for six cycles)
Sequence I (courses 1–4)	Sequence I (courses 1–4)		
Adr 45 i.v., d1 Ara-c 200 c.i., d1-5	Dauno 45 i.v., d1 Ara-c 200 c.i., d1-5 6 TG 200 p.o., d1-5	VP-16 200 i.v., d1-3 5-aza 150 c.l., d3-5,	Dauno 30 i. v., d1, 2 HD Ara-c 3 g i. v., q12 h d1-3
Sequence II (courses 5–8)	Sequence II (courses 5–7)		
Adr 30 i.v., d1 5-aza 150 c.i., d1-5	Dauno 30 i.v., d1 5-aza 150 c.i., d1–5	Dauno 30 i.v., d1,2 HD Ara-c 3 g i.v., q12h d1-3	VP-16 200 i.v., d1-3 5-aza 150 c.i., d3-5
Sequence III (courses 9–12)	Sequence III (courses 8–11)		
Vcr 1.5 i. v., d1 Pred 800 i. v., d1-5 6-MP 500 i. v., d1-5 MTX 7.5 i. v., d1-5	Ara-c 200 c.i., d1-5 6-TG 200 p.o., d1-5		
Sequence IV (courses 13–16)			
Ara-c 200 c.i., d1-5			
CNS treatment: none	CNS treatment: intermittent i. t., Ara-c	CNS treatment: intermittent i.t., Ara-c	CNX treatment: intermittent i, t., Ara-c

 Table 2. Consolidation therapy

Drugs: Adr, Adriamycin; Ara-c, cytosine arabinoside; 5-aza, azacytidine; Vcr, vincristine; Pred, methylprednisolone; 6-mp, mercaptopurine; MTX, methotrexate; Dauno, daunorubicin; 6-TG, thioguanine; VP-16, etoposide; HD, high dose; c. i., continuous infusion; d, day; i. t., intrathecal; p. o., oral; i. v., intravenous; g, grams Hi-C DAZE utilized high-dose Ara-c during induction and consolidation and paired VP-16 with azacytidine. At the time we designed this protocol, high-dose Ara-c was shown to be active in patients with AML whose leukemia was refractory to standard doses, and schedules of Ara-c [4, 5] and VP-16 was most effective in patients with the M4 and M5 subtypes of AML [6-8]. The Hi-C DAZE induction regimens are outlined in Table 2. The two courses of high-dose Ara-c during induction resulted in a high incidence of cerebellar toxicity. The protocol was therefore modified to include VP-16 and 5azacytidine for the second induction course (group 2). Consolidation therapy differed conceptually from the previous protocols in that pairs of drugs were given on an alternating basis rather than in sequential blocks.

Statistical Analysis

Disease-free survival (Kaplan-Meier method) was measured from the time of complete remission [9]. Leukemic relapses and deaths in remission were both counted as failures in this analysis. Patients removed from study for bone marrow transplantation in first remission are censored at the time of transplantation. Withdrawals for other reasons were handled similarly. Statistical tests of significance were made with the log rank test [10] or the Cox model [11] when appropriate. All probability measurements were two sided.

Results

VAPA and 80-035

The results for VAPA and 80-035 are shown in Table 3. The complete remission rate was 74% on VAPA and 70% on 80-035. There were no remission deaths on VAPA, but 20% of the failures on 80-035 were due to death during remission. There were fewer primary CNS relapses on 80-035 (where intrathecal drug was used) compared with VA-PA, but this did not achieve statistical signif-



Fig. 1. Kaplan-Meier estimate for probability of disease-free survival for patients entering complete remission on VAPA (*solid line*) or 80-035 (*dashed line*). *Tick marks* indicate patients continuing in remission

Table 3. VAPA and 80-035 results

	VAPA	80-035
No. patients No. complete remission No. rem. deaths No. relapses (CNS)	61 45 (74%) 0 22 (8)	64 45 (70%) 5 20 (3)

icance. Figure 1 shows the disease-free survival curves for VAPA and 80-035. As illustrated, both VAPA and 80-035 resulted in a 45% probability of continuous complete remission at 5 years.

There were no clinical or laboratory findings that had a statistically significant effect upon the remission induction rate in VAPA and 80-035. However, by univariate analysis, the following were adverse factors for duration of remission: white blood cell count greater than 100000/mm³, age less than 2 years, and FAB subtypes M4 (myelomonocytic) and M5 (monocytic). By multivariate analysis white blood cell count and FAB type appeared to have independent prognostic importance.

Hi-C DAZE

The remission induction results for both groups of Hi-C DAZE are shown in Table 4. The complete remission rate for group 1 was 85% and 78% for group 2. One patient was withdrawn after the first induction course because of patient preference. The original induction regimen (group 1) was modified because of CNS toxicity. Five patients developed severe cerebellar signs at the end of the second induction course. Because of the toxicity, these five patients received no Ara-c during consolidation.

Table 4. Hi-C daze induction results

	Group 1	Group 2	Overall
Total patients	33	70	103
Induction withdrawals	0	1	1
Entered CR (%)	28 (85%)	54 (78%)	82 (80%)
CNS toxicity	5	0	5

Discussion

The VAPA, 80-035, and Hi-C DAZE protocols were designed to improve long-term disease-free survival for children with AML. Disease-free survival on VAPA and 80-035 was 45% at 5 years. The median follow-up for both studies is greater than 5 years and relapse after 3 years in continuous complete remission has been unusual. Growth and development appeared normal in the longterm survivors. The modifications of therapy in 80-035 (intrathecal Ara-c, daunorubicin for Adriamycin and addition of thioguanine) did not result in an improvement in overall disease-free survival compared with VAPA. The results of VAPA and 80-035 were comparable or better than most other chemotherapy trials in childhood AML [12-15]. High white count and M4 and M5 FAB subtypes predicted for short duration of remission on both VAPA and 80-035. The biological basis for poorer outcome in patients with monocytic subtypes was unclear. Other investigators have not uniformly corroborated this finding [12, 13]. Monocytic leukemia tends to present and relapse in extramedullary sites [2, 16]. Perhaps better therapy to these areas could improve survival in this subgroup. However, the decreased primary CNS relapse rate on 80-035 did not improve outcome for the patients with M4 and M5 leukemic subtypes.

Hi-C DAZE was designed to incorporate a new chemotherapeutic agent (VP-16) and to use Ara-c in a new and potentially more powerful way [4-8]. In addition to excellent activity against relapsed medullary disease, high-dose Ara-c has excellent CSF penetration, and might decrease leukemia in this sanctuary spot [17]. The CNS toxicity of high-dose Ara-c forced us to modify the regimen and use VP-16 and azacvtidine as the second induction drugs. Remission duration results are still too early to report. By increasing the Ara-c dose we, of necessity, shortened the duration of therapy. The efficacy of Ara-c is clearly dose and time dependent [4, 18]. Hopefully, the possible gain in efficacy by the logarithmic increase in dose will be greater than any possible decreased efficacy of shortened duration. Further progress awaits other careful analysis of factors that affect duration of remission

and better application of chemotherapeutic modalities.

References

- Weinstein HJ, Mayer RJ, Rosenthal DS, et al. (1983) Chemotherapy for acute myelogenous leukemia in children and adults: VAPA update. Blood 62:315
- Grier HE, Gelber RD, Camitta BM, et al. (1987) Prognostic factors in childhood acute myelogenous leukemia. J Clin Oncol 5:1026
- Bennett JM, Catovsky D, Daniel MT, et al. (1985) Proposed revised criteria for the classification of acute myeloid leukemia. Ann Intern Med 103:626
- Herzig RH, Wolff SN, Lazarus HM, et al. (1983) High-dose cytosine arabinoside therapy for refractory leukemia. Blood 62:361
- 5. Wells RJ, Feusner J, Devney R, et al. (1985) Sequential high-dose cytosine arabinoside-asparaginase treatment in advanced childhood leukemia. J Clin Oncol 3:998
- 6. Methe F, Schwarzenberg L, Pouillart P, et al. (1974) Two epipodophyllotoxin derivatives VM-26 and VP16-213 in the treatment of leukemias, hematosarcomas, and lymphomas. Cancer 34:985
- Chard RL, Kruit W, Bleyer WA, Hammond D (1979) Phase II study of VP-16-213 in childhood malignant disease. A CCSG report. Cancer Treat Rep 63:1755
- Look AT, Dahl GV, Kalwinsky D, et al. (1981) Effective remission induction of refractory childhood acute nonlymphocytic leukemia by VP-16-213 plus azacitidine. Cancer Treat Rep 65:995
- Kaplan KL, Meier P (1970) Nonparametric estimation from incomplete observations. J Am Stat Assoc 53:457

- Kalbfleisch JD, Prentice RL (1980) The statistical analysis of failure time data. Wiley, New York, pp 14–15
- 11. Cox DR (1972) Regression models and life tables (with discussions). J R Stat Soc 34:187
- Creutzig U, Ritter J, Riehm H, et al. (1985) Improved results in childhood acute myelogenous leukemia: a report of the German cooperative study AML BFM 78. Blood 65:298
- Dahl GV, Kalwinsky DK, Murphy S, et al. (1982) Cytokinetically based induction chemotherapy and splenectomy for childhood acute nonlymphocytic leukemia. Blood 60:856
- Baehner RL, Kennedy A, Sather H, et al. (1981) Characteristics of children with acute non-lymphocytic leukemia in long-term continuous remission: a report for Children's Cancer Study Group. Med Pediatr Oncol 9:393
- 15. Kalwinsky D, Mirro J Jr, Schell M, Behm F, Mason C, Dahl GV (1989) Early intensification of chemotherapy for childhood acute nonlymphoblastic leukemia: improved remission induction with a five drug regimen including etoposide. J Clin Oncol 6:1134
- Pui C-H, Dahl GV, Kalwinsky DK, et al. (1985) Central nervous system leukemia in children with acute nonlymphoblastic leukemia. Blood 66:1062
- 17. Slevin ML, Pial EM, Aherne GW, et al. (1983) Effect of dose and schedule on pharmacokinetics in high dose cytosine arabinoside in plasma and cerebrospinal fluid. J Clin Oncol 1:546
- Burke PJ, Serpick AA, Carbone PP, Tarr N (1968) A clinical evaluation of dose and schedule of administration of cytosine arabinoside (NSC 63878). Cancer Res 28:274

Therapy of Childhood Acute Nonlymphocytic Leukemia: The Pediatric Oncology Group Experience (1977–1988)*

C. P. Steuber¹, S. J. Culbert², Y. Ravindranath³, J. Krischer⁴, A. Ragab⁵, C. Civin⁶, S. Inoue³, F. Ruymann⁷, B. Leventhal⁶, R. Wilkinson⁸, and T.J. Vietti⁹

Introduction

In 1977, the members of the Pediatric Oncology Group (POG, formerly the Pediatric Division of the Southwest Oncology Group) initiated a series of protocols designed for the investigation and therapy of childhood acute nonlymphocytic leukemia (ANLL). In general, studies of childhood ANLL prior to the early 1970s were concerned primarily with induction response rates. Those studies usually employed single agents or drug combinations which had proven effective for the more frequently occurring acute lymphocytic leukemia of childhood. Due to therapeutic limitations, little distinction was made with regard to morphologic subclasses of acute leukemia and therapeutic choices [1]. These early reports were particularly unrevealing with regard to prognostic factors and therapeutic directions in childhood ANLL [2, 3]. After the introduction of combination therapy with cytosine arabinoside and the anthracyclines, significant improvements in induction treatment responses were observed but in the next decade disease-free survival improved little [4]. While advances in supportive care modalities were important contributions to better patient survivals, it was recognized that improvements in specific therapies for ANLL would be dependent upon controlled, randomized trials designed to investigate not only induction therapies, but also postremission management. Many of the early studies of childhood ANLL were based on trials in adults with ANLL because the disease incidence and patient numbers were greater in that population. This report details the results of two completed randomized phase III studies and outlines the preliminary results of a third pilot study performed from 1977 to 1988 by the POG in newly diagnosed childhood ANLL. These studies were analyzed for selected possible prognostic factors and their relative importance.

Methods and Materials

Patients

On all three studies, patients under 21 years of age with newly diagnosed, untreated ANLL were eligible for registration. In-

¹ Baylor College of Medicine, Houston, TX, USA

² University of Texas, M.D. Anderson Cancer Center, Houston, TX, USA

³ Children's Hospital of Michigan, Detroit, MI, USA

⁴ Pediatric Oncology Group Statistical Office, Gainesville, FL, USA

⁵ Emory University School of Medicine, Atlanta, GA, USA

⁶ Johns Hopkins University, Baltimore, MD, USA

⁷ Columbus Children's Hospital, Columbus, OH, USA

⁸ Cancer Center of Hawaii, University of San Diego, Honolulu, HI, USA

⁹ Washington University Medical Center, St. Louis, MO, USA

^{*} This investigation was supported in part by grants from the National Cancer Institute, National Institutes of Health: CA-03161, CA-03713, CA-29691, CA-29139, CA-20549, CA-28476, CA-28476, CA-28439, and CA-30969

Table 1. Pediatric Oncology Group

Remission induction

V	Vincristine, 2.0 mg/m ² /week \times 3 (max. 2.0 mg)
Adr	Doxorubicin, $30 \text{ mg/m}^2/\text{day} \times 3$
Р	Prednisone, 60 mg/m ² /day in 3 doses \times 21 (max. 60 mg/day)
	VAdrP was repeated if the marrow was responding on day 21;
	if not, Ara-C/6-TG was given as described below and repeated

in 15 days if marrow response was then documented

Continuation and CNS therapy

ARM I

6-TG	6-Thioguanine,	$100 \text{ mg/m}^2/$	$day \times 5$	followed	in	12 h	by
------	----------------	-----------------------	----------------	----------	----	------	----

- Ara-C Cytosine arabinoside, $100 \text{ mg/m}^2/\text{day} \times 5$ alternating with
- C Cyclophosphamide, 35 mg/m^2 i.v. every $8 \text{ h} \times 12$
- O Vincristine, 2.0 mg/m^2 (max. 2.0 mg) on day 1
- A Ara-C. 35 mg/m^2 i.v. every $8 \text{ h} \times 12$
- P Prednisone, 35 mg/m^2 every $8 \text{ h} \times 21$

Arm II

This therapy was identical to arm I with the addition of VAdrP pulses as in induction every fifth cycle

Central nervous system therapy (given with first COAP only)

Triple intrathecal therapy (given twice weekly for a total of five doses)

Methotrexate, 12 mg/m^2 (max. 15 mg) Hydrocortisone, 15 mg/m^2 Cytosine arabinoside, 30 mg/m^2 (max. 30 mg)

Cranial irradiation (12 fractions)

2400 cGy if aged over 2 years 2000 cGy if aged 1-2 years 1500 cGy if aged <1 year

formed consent was obtained according to both institutional and Food and Drug Administration (FDA) guidelines. Acute measures for the management of extreme leukocytosis, such as leukophoresis, low-dose cranial radiation, and/or brief treatment with hydroxyurea were permitted. Stabilization of individuals with significant hematologic or metabolic derangements or with severe infection was required prior to registration. The ANLL subtype was classified corresponding to the six groups originally described by the French-American-British (FAB) consortium in 1976 [5]. When the criteria for the diagnosis of acute megakaryocytic leukemia were established that subtype also was eligible for study entry [6]. Early death was defined as death before evaluation of response to induction therapy could be performed. Responses were classified according to previously published guidelines [7].

Treatments

Pediatric Oncology Group 7721 (Table 1)

Vincristine, doxorubicin, and prednisone (VAdrP) were given initially for remission induction. Individuals failing to respond to that combination received alternate induction therapy with cytosine arabinoside (Ara-C) and 6-thioguanine (6-TG). All induction responders subsequently underwent cranial radiation and triple intrathecal chemotherapy. Systemic therapy during the period of CNS treatment consisted of a single course of cyclophosphamide, vincristine, Ara-C, and prednisone (COAP). Upon completion of the CNS phase, responders were then randomized to receive continuation therapy with one of two treatments. Patients who had achieved remission after the initial VAdrP combination were randomized to continuation therapy either with the two chemotherapy cycles described above (Ara-C/6-TG and COAP) alone (arm I) or with the addition of VAdrP therapy pulses every fifth cycle (arm II). There were two courses each of Ara-C/6-TG and COAP between the VAdrP treatments on arm II. Those 20 patients who had failed VAdrP induction but entered remission after Ara-C/6-TG were not randomized and continued therapy alternating the Ara-C/6-TG and COAP pulses alone (arm I) without additional anthracycline. The duration of therapy was 3 years of continuous remission. Patients were removed from the study if they failed to enter remission or if disease recurred at any site.

The objectives of the study were to evaluate:

- 1. the remission induction response rates;
- 2. the duration of remission and the impact of the periodic reinforcement with VAdrP pulses on that duration,
- 3. the incidence of early CNS leukemic involvement in childhood ANLL, and
- 4. the outcome in relationship to various clinical and laboratory features assessed at diagnosis.

Pediatric Oncology Group 8101 (Table 2)

All patients, except those with acute promyelogenous leukemia (APL), were randomized to induction therapy with either vincristine, Ara-C, and dexamethasone (VADx) or daunorubicin, Ara-C, and 6-TG

Table 2. Pediatric Oncology Group

Induction

- V Vincristine, 2.0 mg/m^2 weekly $\times 3 \text{ (max. } 2.0 \text{ mg)}$
- A Ara-C, $100 \text{ mg/m}^2/\text{day} \times 7$ as continuous infusion (c. i.)
- Dx Dexamethasone, 6.0 mg/m²/day p.o. in three doses versus
- D Daunorubicin, $45 \text{ mg/m}^2/\text{day} \times 3$
- A Ara-C, $100 \text{ mg/m}^2/\text{day} \times 7$ as continuous infusion
- T 6-TG, $100 \text{ mg/m}^2/\text{day p.o. single dose} \times 7$

Courses repeated to CR as long as patient responding

Consolidation and CNS therapy

- 6-TG 100 mg/m²/day on days 1–4; Ara-C, 100 mg/m²/day c.i. on days 5 and 6
- 5-Az 100 mg/m²/day c.i. on days 7 and 8
 Intrathecal therapy was routinely given on day 1 of each induction course and during the period of cranial radiation for a total of six doses. Dosimetry was as in POG 7721

Continuation therapy

Arm I: two-cycle therapy (as in arm I of POG 7721) Cycle 1: Ara-C/6-TG Cycle 2: COAP
Arm II: four-cycle therapy Cycle 1: daunorubicin, 90/mg/m² on day 1 Ara-C, 100 mg/m²/day c. i. on day 1-5 Cycle 2: Ara-C/6TG Cycle 3: 6-TG/Ara-C/5-Az as in the consolidation therapy scheme Cycle 4: COAP

The two cycles in arm I are identical to the second and fourth cycles in this arm

6-TG, 6-thioguanine; Ara-C, cytosine arabinoside; 5-Az, 5-azacytidine

(DAT). Patients with APL were not randomized and received the anthracyclinecontaining DAT induction therapy. Individual and cumulative anthracycline doses were reduced 30% for patients under the age of 2 years. Intrathecal therapy was begun at diagnosis using the three agents given on the previous study (POG 7721). Trimethoprimsulfamethoxazole prophylaxis was given daily throughout the induction period. All responders received cranial irradiation and additional triple intrathecal chemoprophylaxis as well as a single course of consolidation therapy with 6-TG, Ara-C, and 5-azacytidine (5-AZ). At the end of this second phase of treatment, all patients remaining in remission were rerandomized to continuation therapy with either two-cycle (arm I) or four-cycle (arm II) therapy as outlined in Table 2. Note that the two-cycle arm is identical to arm I in the preceding study, POG 7721. Therapy was continued for 2 years if the patient remained in complete continuous remission (CCR). Failure at any site completed the study.

The objectives of the 8101 study were:

- 1. to compare the responses and toxicities of remission induction with VADx versus DAT;
- 2. to measure the effect, if any, of the particular induction regimen on selected leukemic subgroups and on remission duration;
- 3. to compare the remission durations observed in patients receiving continuation therapy with the two-cycle regimen from POG 7721 with a more intense four-cycle regimen; and
- 4. to accumulate clinical and laboratory data regarding features present at diagnosis and to relate that data to outcome.

Pediatric Oncology Group 8498: A Pilot Study (Table 3)

This limited participation pilot study was developed in preparation for the third groupwide POG phase III study of childhood ANLL. It was designed to define the tolerable toxicities associated with intensification of both induction and postremission therapy for ANLL and was conducted in two phases. During the first phase, patients received induction therapy with two courses
 Table 3. Pediatric oncology group 8498 – a pilot study

Phase 1

Induction

DAT was given as in POG 8101

Postremission therapy Pulse 1^a

1 4460 1	
HD ara-C	High-dose Ara-C, 3.0 g/m^2 every 12 h × 4 doses
L-Asp	L-Asparaginase, 10000 U/m ² i.m. 3 h later
Pulse 2ª	
VP-16	Etoposide, 250 mg/m ² on days 1, 2, 3
5-Az	5-Azacytidine, 300 mg/m^2 on days $4+5$
Pulse 3ª	
Р	6-Mercaptopurine, 500 mg/m ² i.v. on days $1-5$
0	Vincristine, 1.5 mg/m ² on day 1 (max. 2.0 mg)
М	Methotrexate, $7.5 \text{ mg/m}^2 \text{ i.v.}$ on days $1-5$
Р	Methylprednisolone, 800 mg/m ² i.v. on days $1-5$
Pulse 4ª	
Ara-C	Ara-C, 200 mg/m ² /day c. i. on days $1-5$

Phase 2

The induction regimen was changed to one course of DAT followed by six doses of high-dose Ara-C $(3.0 \text{ g/m}^2/\text{dose})$. If the patient was in remission after those two treatments, a second course of high-dose Ara-C was given and thereafter the regimen was identical to the phase 1 pulses 2, 3, and 4

Central nervous system therapy

All patients received a total of six intrathecal dosages of cytosine arabinoside, $40 \text{ mg/m}^2/\text{dose}$, during the initial 3 months of therapy

^a Each pulse is repeated four times in succession

of DAT as was administered in the 8101 regimen, although the interval between courses was shortened and the doses in the second course were reduced by 30%. Responders received four sequential courses each of the following four combinations: high-dose Ara-C (four doses)/L-asparaginase (L-Asp); etoposide/5-Az; POMP (purinethol, vincristine, methotrexate, methylprednisolone); and a 5-day continuous infusion of Ara-C.



a m o m







Four successive cycles of each combination were given to maximize the antileukemic effect of each. The duration of therapy was approximately 18 months.

During the second phase of the pilot study, the induction therapy was intensified further by eliminating the second course of DAT and substituting a more intense course of high-dose Ara-C (six doses). Induction therapy was followed by a second identical high-dose Ara-C course if the patient was in complete remission. The four courses of high-dose Ara-C (four doses)/L-Asp were dropped and the remainder of the treatment was unchanged. CNS therapy in both regimens was identical and consisted of a total of six intrathecal doses of Ara-C alone beginning at the time of diagnosis. Cranial irradiation was not employed routinely. All patients received trimethoprim/sulfamethoxazole prophylaxis. Infants less than 6 months of age had drug dosages calculated by the formula:

Weight (kg) \times (dose/m²)/30 = infant dose

The total duration of therapy was 15 months in this second phase of the study. Nonresponse or relapse in any site completed the study.

The primary objectives of this pilot study were twofold: (1) To explore the feasibility and toxicity, particularly myelosuppression, of administering the five intensive drug combinations in sequence at close intervals and to determine minimal peripheral blood count criteria for instituting each cycle of therapy. [Initially, criteria for administering each drug combination consisted of an absolute granulocyte count (AGC) of $\geq 1000/\mu$ l and a platelet count of $\geq 150000/\mu$ l.] (2) To establish preliminary efficacy data for the new regimen before committing the membership of the POG to a lengthy therapeutic investigation.

The original regimen as outlined above was satisfactorily tolerated. It became apparent that further intensification would be feasible and even desirable and the protocol was modified to include not only additional doses of the high-dose Ara-C (an increase from four to six doses) but also to allow for the earlier introduction of the next, presumably non-cross-resistant, drug regimen, etoposide/5-Az. The minimum blood count criteria were reduced to an AGC of $\geq 750/\mu l$ and a platelet count of $\geq 100\,000/\mu l$. Although not the primary thrust of the study, there was an analysis of selected clinical and laboratory features with response correlation. Such early response correlations will be discussed herein and the toxicity data presented elsewhere.

Results

Pediatric Oncology Group 7721

Distribution of the FAB subtypes by institutional diagnosis is as shown in Table 4. From September, 1977 until July, 1981, 183 patients with newly diagnosed ANLL were treated in this study [8]. Morphologic subclassification was not subject to review. The incidence of CNS disease at diagnosis in 179 patients was 15.6%. Complete responses (CR) to VAdrP were seen in 115 (62.8%) patients and an additional 20/39 patients failing VAdrP achieved CR after receiving Ara-C/6-TG. The overall induction response rate was 73.8%. There were 19 deaths during induction. Other features and response correlations are listed in Tables 4 and 5. Patients with WBC $\geq 100000/\mu$ l at diagnosis had a lesser chance of achieving CR. Acute monocytic leukemia (FAB M5) was associated with a more favorable induction response rate than the other morphologic subtypes. No other factors tested (age, sex, race, or presence of CNS disease at diagnosis) were significantly predictive of induction response. Individuals achieving remission after VAdrP induction had 30% disease-free survival (DFS) at 5 years while those who were anthracycline resistant and required the addition of Ara-C/6-TG to enter remission fared less well, with a DFS of 12% at 5 years. The median duration of remission for all responders was approximately 12 months and the median survival was 16 months. The 3-year event-free survival (EFS) for all patients entered in the study was 22% + 0.03%. Children less than 2 years of age at diagnosis had a 3-year EFS of 11% vs. 24% for those over 2 years (P = 0.04). Those patients with FAB subtypes M4 and M5 had a 3-year EFS of 30% vs. 15% for the M1/M2 group regardless of the continuation arm

	POG study number			
	7721 (%)	8101 (%)	8498 (%)	
FAB subtype				
M1/2	84 (73)	108 (84)	117 (82)	
M3	5 (20)	16 (81)	8 (67)	
M4	60 (73)	83 (78)	65 (91)	
M5	27 (93)	31 (77)	34 (82)	
M6	6 (50)	2 (100)	0	
Age				
< 2 years	28 (64)	42 (86)	49 (88)	
≥ 2 years	154 (75)	214 (79)	205 (84)	
WBC				
$< 100000/\mu l$	155 (77)	217 (83)	204 (89)	
$> 100000/\mu l$	27 (52)	37 (65)	48 (73)	

Table 4. Induction responses by morphology^a, age, and WBC

(), percentage patients entering complete remission ^a Forty-six additional

^a Forty-six additional patients have been treated on these three studies but FAB types are either unknown or not otherwise specified

	POG study number			
	7721	8101	8498	
FAB subtype				
M1/M2	0.15 (0.04)	0.20 (0.05)	0.25 (0.15)	
M4/M5	0.30 (0.05)	0.29 (0.05)	0.43 (0.19)	
Age				
<2 years	0.11 (0.05)	0.30 (0.07)	0.46 (0.24)	
>2 years	0.24 (0.04)	0.25 (0.04)	0.32 (0.13)	
WBC				
WBC < 100 000	0.24 (0.04)	0.26 (0.04)	0.35 (0.14)	
WBC > 100000	0.13 (0.06)	0.36 (0.09)	0.27 (0.10)	
All patients	0.22 (0.03)	0.26 (0.04)	0.34 (0.12)	

(), standard error

(P=0.02). In terms of remission duration, there were no differences detected between the continuation arms for the entire group or when analyzed according to sex, race, platelet count, or the presence of CNS disease at diagnosis. No failures have been noted after 5 years of continuous remission.

Pediatric Oncology Group 8108

From June 1981 until January 1986, 256 patients were treated according to this protocol and were evaluable [9]. Their FAB subtypes, age, and WBC at diagnosis are represented in Table 4. The incidence of CNS in-

volvement at diagnosis was 9.3%. The DAT regimen was more effective than VADx for induction (82% vs. 61%). After that observation was established (July 1983), the subsequent 151 patients received DAT induction alone. The CR rate for the 207 patients (56 randomized and 151 nonrandomized) who received the DAT induction regimen was 85%. Overall, there were 13 early deaths. From univariate analysis, significant differences favoring DAT induction were found between the induction arms for Caucasian race, FAB M4 morphology, WBC between 10000/µl and 100000/µl, normal hepatic function studies, and platelet count $<100\,000/\mu$ l. There were no differences in outcome for induction responders with respect to the specific induction regimen. There did not appear to be a difference between the continuation therapies (two-cycle vs. four-cycle) with respect to duration of remission or survival. The overall 3-year EFS regardless of treatment was 26% +0.04%. No differences in EFS were detected by age, WBC, or morphology (Table 5). However, significant differences for CCRs were found between the two continuation arms for selected subgroups of DAT-induced patients. Those analyses demonstrated a remission advantage at 2 years on arm II (four-cycle) for the FAB M1/M2 subgroup (48% vs. 20%, P=0.005) and for patients older than 10 years (62% vs. 32%, P = 0.002). When the number of courses of DAT (one versus two) required to achieve remission were examined with respect to remission duration, the greater number was an adverse indicator for patients treated on the two-cycle continuation arm (arm I) but was not significant on the more intense fourcycle arm (arm II). For all DAT responders, the 2-year CCR rate was 0.45(+0.04) with an overall survival of $0.50(\pm 0.06)$. The results for DAT responders who received fourcycle continuation therapy were $0.50(\pm 0.06)$ and $0.57(\pm 0.05)$ respectively. Univariate analysis of remission duration for selected patient characteristics indicated an advantage for patients with CNS disease at diagnosis (P=0.02), and for those of non-Hispanic origin (P = 0.003). Differences in remission duration for other characteristics (age, sex, morphology, initial WBC, platelet count, hepatic function, and presence of abnormal coagulation studies) were not statistically significant between or within the continuation arms.

Pediatric Oncology Group 8498

From June 1984 until July 1988, 295 children with ANLL were registered on this study. Preliminary data have been evaluated on 254 of these patients and were presented recently [10]. With respect to response and prognostic factor analyses, that presentation may be summarized as follows: 138 patients received the DAT induction alone (phase 1) and 117 entered remission (85%). The incidence of CNS disease was 12.3% in that group. There were nine early deaths. The second phase of the study using DAT plus high-dose ara-C induction therapy began in December 1986 and 99 of 116 children achieved remission (85%). The incidence of CNS disease at the time of the diagnostic lumbar puncture was 17.4%. There were nine early deaths in this group. The known FAB subtypes for 225 of the patients are listed in Table 4 as are response correlations with morphology, age, and WBC. There are no statistical differences between the two induction regimens and only a WBC \geq 100000/µl was a significant prognostic factor for poor induction response to either regimen (P = 0.005). Age, morphology, and the presence of extramedullary disease at diagnosis were not predictive for induction response. Features analyzed in the previous study (8101) such as hepatic dysfunction, presence of a coagulopathy, and level of the platelet count were not studied on this pilot regimen. The median duration of remission for patients on phase 1 of the study (DAT only induction) was approximately 13 months and the EFS for the entire group was 34% + 0.12% at 3 years (Table 5). It is too early to perform extensive analyses or projections on the later phase 2 patients.

Discussion

This series of three POG studies demonstrates a substantial improvement in remission induction rates (62% to approximately 85%) using daunorubicin, cytosine arabinoside, and 6-thioguanine. Over 500 children with ANLL have received this type of induction regimen during the last 7 years, attesting to its validity and reliability. Advances in supportive care modalities have reduced the early death rate from as high as 33% during ANLL induction therapy in children [11] to 5%-12% in these three studies as well as in other large series [12, 13]. It would appear that, with therapies similar to these, induction drug-resistant disease accounts for less than 10% of patients with newly diagnosed ANLL. On the basis of induction response alone, it would be difficult to demonstrate improved response rates using comparative trials unless new induction strategies are developed.

The persistent high early relapse rate suggests that, although ANLL may respond well initially, drug resistance either develops very rapidly or exists in a subclinical population of leukemic cells present at diagnosis.

Appendix A. Principal investigators of POG participating in this study

Institution	Investigator	Grant #
Alberta Pediatric Oncology Consortium, Edmonton, Alberta, Canada	J. Akabutu	
Baylor College of Medicine, Houston, TX, USA	D. Fernbach	CA-03161
Bowman Gray School of Medicine Winston-Salem, NC, USA	R. Patterson	
Children's Hospital of Michigan, Detroit, MI, USA	Y. Ravindranath	CA-29691
City of Hope, Duarte, CA, USA	P. Konrad	
Duke University Medical Center, Durham, NC, USA	J. Falletta	CA-15525
Emory University School of Medicine, Atlanta, GA, USA	A. Ragab	CA-20549
Johns Hopkins University, Baltimore, MD, USA	B. Leventhal	CA-28476
McGill University, Montreal, Quebec, Canada	V. M. Whitehead	CA-33587
Medical College of Virginia, Richmond, VA, USA	H. Maurer	CA-28530
Medical University of South Carolina, Charleston, SC, USA	H.B. Othersen	
Mt. Sinai Hospital, New York, NY, USA	J. Lipton	CA-38859
New England Pediatric Oncology Consortium, Providence, RI, USA	E. Forman	CA-29293
Oklahoma University, Oklahoma City, OK, USA	R. Nitschke	CA-11233
St. Christopher's Hospital, Philadelphia, PA, USA	R. Wimmer	CA-41573
University of Texas Southwestern Medical Center at Dallas, TX, USA	G. Buchanan	CA-33625
State University of New York, Syracuse, NY, USA	R. Dubowy	CA-41721
Swiss Pediatric Oncology Group Bern, Switzerland	H. Wagner	
Uniformed Services Oncology Washington, DC, USA	D. Maybee	CA-28572
University of Alabama, Birmingham, AL, USA	R. Castleberry	CA-25408
University of Arkansas, Little Rock, AR, USA	D.H. Berry	CA-41188
University of California, San Diego, CA, USA	F. Kung	CA-28439
University of Florida, Gainesville, FL, USA	S. Gross	CA-29281
University of Kansas, Kansas City, KS, USA	T. Vats	CA-28841
University of Miami, Miami, FL, USA	S. Toledano	CA-41083
University of Mississippi, Jackson, MS, USA	J. Pullen	CA-15989
University of South Florida, Tampa, FL, USA	E. Hvizdala	
University of Texas, M.D. Anderson Cancer Center, Houston, TX, USA	D. Pinkel	CA-03713
University of Virginia, Charlottesville, VA, USA	R.B. Raney	
Washington University Medical Center, St. Louis, MO, USA	V. Land	VA-05587

Comparing current "best therapies," longterm EFS in children with ANLL has remained relatively unchanged in this decade, with about 30%-35% of all newly diagnosed patients and 40% - 50% of induction responders remaining in remission for prolonged periods [12]. As with the studies reported here, the great majority of relapses occur within the first 6-12 months after remission usually while the patient is still receiving therapy. The duration of therapy in these POG studies varies from 3 years in the first ANLL study (POG 7721) to 15 months in the most recent without adverse impact on overall disease-free intervals. This reflects the findings of others [13], that shortened intensive therapy is equivalent to more prolonged but less intense regimens and further emphasizes the importance of initial or early therapy. There is a small but significant improvement in the EFS (P = 0.04) (see Fig. 1) and this appears to be primarily attributable to improved overall induction response rates and to better disease-free survivals in patients less than 2 years of age at diagnosis. Seeking further to increase leukemic cell destruction, therapeutic trials designed to approach problems of early relapse have (as these studies here) progressively employed more intensive induction regimens and/or postremission therapies [14-16]. This approach equates or attempts to correlate response improvement with dosage increase over time. It is difficult to define optimal duration of therapy when there is continual modification of the initial therapy. It is during the early remission "window" that allogeneic bone marrow transplantation is most efficacious as a means of therapy amplification [17].

Simultaneously, efforts to improve response rates also have sought to identify, within the therapeutic framework, favorable or unfavorable clinical and/or laboratory subgroups with the intent of eventually developing subgroup-specific therapies. To date, those efforts have been largely unrewarding. In our studies, the only consistent prognostic indicator for at least induction response, if not remission duration, has been the elevation of the diagnostic WBC over 100 000 μ l – perhaps a crude measure of tumor burden. Multivariate analysis does not identify that degree of leukocytosis with any of the other features measured. While one study will demonstrate favorable or adverse significance for a specific clinical or laboratory characteristic, another will fail not only to confirm those data but may even demonstrate contradictory findings. In these three POG studies, for instance, of note is the absence of consistent data suggesting that age less than two years at diagnosis or the acute monocytic leukemia subgroup are predictive of poor outcome. Although the younger age group fared less well on the first study (P = 0.006) (see Table 5 and Figure 2), there is no difference in their current EFS when compared with those patients two vears or older. No differences were detected when the three-year EFS for patients on all three studies were compared with respect to morphology (M1/M2 and M4/M5) and WBC at diagnosis (\geq or <100000 µl) (see Table 5).

However, studies at Dana-Farber Cancer Institute between 1976 and 1984 have consistently demonstrated that monocytic leukemia (FAB M5) is a major negative prognostic indicator. Others have reported similar observations [18, 19]. There does not appear to be an adverse effect on long-term DFS for the FAB M5 subgroup in any of the studies reported here – again emphasizing the significance of therapy as a major determinant of prognostic factors. It has been demonstrated that the monocytic subtypes of ANLL appear to respond better to regimens containing an epipodophyllotoxin [14, 20], and more recent studies emphasize use of those agents.

Since there are no established or consistent prognostic factors other than the presence of an elevated WBC at diagnosis and no defined therapeutic alternatives among the various subgroups, therapeutic trials in childhood ANLL continue to employ the strategies discussed earlier. The POG has recently begun a randomized study (POG 8821) using the induction regimen tested in the second phase of study 8498 (DAT/highdose Ara-C) and compares the duration of postremission therapy observed using intense chemotherapy combinations with that obtained by giving irreversible myeloablative therapy and purged autograft rescue. Investigation of alternative induction regimens using etoposide, amsacrine, and azacytidine is also ongoing and may address problems of early resistance.

Improving induction responses and EFS, such as demonstrated in the studies reported in this paper, provides an expanded observational time frame which allows more discriminatory investigations into the nature of the nonlymphocytic leukemias. However, while awaiting maturation of these new data, it would appear that intensive chemotherapy trials, utilizing, where appropriate, effective new agents either during induction and/or immediate postremission therapy and with or without marrow grafting offer the best management approach at this time.

References

- Steuber CP (1981) Therapy in childhood acute nonlymphocytic leukemia (ANLL). Am J Pediatr Hematol Oncol 3:379
- Freedman MH, Finklestein JZ, Hammond GD, Karon M (1971) The effect of chemotherapy on acute myelogenous leukemia in children. J Pediatr 78:526
- George SL, Fernbach DJ, Vietti TJ et al. (1973) Factors influencing survival in pediatric acute leukemia. Cancer 32:1542
- Gale RP (1979) Advances in the treatment of acute myelogenous leukemia. N Engl J Med 300:1189
- Bennett JM, Catovsky D, Daniel MT et al. (1976) Proposals for the classification of the acute leukemias. Br J Haematol 33:451
- Bennett JM, Catovsky D, Daniel M et al. (1985) Criteria for the diagnosis of acute leukemia of megakaryocyte lineage (M7). Ann Intern Med 103:460
- Hewlett JS, Battle JD, Jr, Bishop RC et al. (1964) Phase II study of A-8103 (NSC-25154) in acute leukemia in adults. Cancer Chemother Rep 42:25
- Krischer JP, Steuber CP, Vietti TJ et al. (1989) Long term results in the treatment of acute non-lymphocytic leukemia. Med Pediatr Oncol 17:401
- Steuber CP, Civin C, Culbert S et al. Therapy of childhood acute nonlymphocytic leukemia (ANLL) – A Pediatric Oncology Group study. (in preparation)

- Ravindranath Y, Krischer J, Steuber P et al. (1988) High dose arabinosyl cytosine (HdA) for induction and consolidation in childhood acute non-lymphocytic leukemia (ANLL) – A Pediatric Oncology Group study. International Society of Paediatric Oncology (SIOP), XX Meeting, Trondheim, Norway, Aug. 22–26, 1988, p 91 (abstract) published in: Med Pediatr Oncol 16:408
- Steuber CP, Humphrey GB, McMillan CW, Vietti TJ (1978) Remission induction in acute myelogenous leukemia using cytosine arabinoside synchronization. Med Pediatr Oncol 4:337
- Lampkin BC, Masterson M, Sambrano JE et al. (1987) Current chemotherapeutic treatment strategies in childhood acute nonlymphocytic leukemia. Semin Oncol 14:397
- Woods WG, Ruymann F, Lampkin BC et al. (1987) Aggressive intensification treatment may abrogate the need for maintenance therapy in children with acute nonlymphocytic leukemia (ANLL). Blood 70 (Suppl 1):241 a (abstract)
- 14. Kalwinski D, Mirro J, Jr, Schell M et al. (1988) Early intensification of chemotherapy for childhood acute nonlymphoblastic leukemia: improved remission induction with a five drug regimen including etoposide. J Clin Oncol 6:1134
- Creutig U, Ritter J, Riehm H et al. (1985) Improved results in childhood acute myelogenous leukemia: a report of the German cooperative study AML-BFM-78. Blood 65:298
- Grier HE, Gelber RD, Camitta BM et al. (1987) Prognostic factors in childhood acute myelogenous leukemia. J Clin Oncol 5:1026
- Hurd DD (1987) Allogeneic and autologous bone marrow transplantation for acute nonlymphocytic leukemia. Semin Oncol 14:407
- Chessels JM, O'Callaghan U, Hardesty RM (1986) Acute myeloid leukemia in childhood: clinical features and prognosis. Br J Haematol 63:555
- Creutzig U, Ritter J, Schellong G (1988) Improved treatment results in the myelocytic subtypes FAB M1-M4 due to intensification of induction therapy in the German AML-Study BFM-83. International Society of Paediatric Oncology (SIOP), XX Meeting Aug 1988 (abstract)
- Odom LF, Gordon EM (1984) Acute monoblastic leukemia in infancy and early childhood: successful treatment with an epipodophyllotoxin. Blood 64:875

Preliminary Results of Intensive Therapy of Children and Adolescents with Acute Nonlymphocytic Leukemia – A Childrens Cancer Study Group Report

B.C. Lampkin¹, W.G. Woods², J.D. Buckley³, and G.D. Hammond³

Introduction

The treatment of acute nonlymphocytic leukemia (ANLL) has improved significantly in the past decade. Today approximately 75% of children will enter a complete remission using cytosine arabinoside (Ara-C) and daunorubicin with or without other drugs [6]. Recently, several groups of investigators including Childrens Cancer Study Group (CCSG) investigators have reported the superiority of the disease-free survival of children and adolescents with ANLL transplanted in their first remission with a compatible donor [7, 9]. On the other hand, equally good results have been reported by Grier et al., Creutzig et al., and Amadori et al. [5, 3, 1] with the use of intensive chemotherapy. The most recently completed CCSG study, CCG-213, attempted to determine whether bone marrow transplantation (BMT) done in first remission is better than very aggressive postinduction chemotherapy and whether or not maintenance chemotherapy is needed after postinduction intensification.

A multidrug arm for induction was also compared with standard induction therapy using Ara-C and daunorubicin. Preliminary results of this pilot protocol have been presented and more mature data will be submitted for peer review in the future [10].

Methods

The schema for CCG-213 is shown in Fig. 1. The experimental arm for induction (Denver) was based on results of a pilot singlearm study done at Children's Hospital in Denver and consisted of giving 24-h infusions of Ara-C for 5 days; daunorubicin on days 0, 1, 2; VP16-213 on days 0 and 3; and thioguanine and dexamethasone daily [8].

The standard arm (7 and 3) consisted of giving 24-h infusions of Ara-C for 7 days and 3 days of daunorubicin as had been given in the previous frontline ANLL study (CCG-251). The dose of daunorubicin, however, was increased from 30 mg/m^2 to 45 mg/m². Patients were randomized between these two arms and, irrespective of whether or not a remission was achieved with either regimen, the opposite regimen was given for course II of induction. If there was a compatible donor, a BMT was done as soon as remission was achieved. If scheduling for BMT was a problem, thioguanine 60 mg/m^2 was given on days 1-4, 8-11, 15-18, and Ara-C 50 mg/m² was given subcutaneously on days 5, 12, and 19.

For those patients not transplanted, the postinduction intensification consisted of three courses of therapy. The method of giving high-dose Ara-C as described by Capizzi et al. [2] was used for the first course and consisted of 3 g/m^2 Ara-C over 3 h every 12 h for four doses starting on day 0. Three

¹ University of Cincinnati College of Medicine, Department of Pediatric Hematology/Oncology, Cincinnati, Ohio, USA

² University of Minnesota, Department of Pediatric Hematology/Oncology, Minneapolis, Minnesota, USA

³ Childrens Cancer Study Group, Pasadena, California, USA



Fig. 1. Schema of CCG protocols 213P and 213. See text for details

hours after the last dose, L-asparaginase was given. This therapy was repeated on day 6. Course II was two cycles of therapy consisting of 6-thioguanine, vincristine, Ara-C, 5azacytidine, and cyclophosphamide as was given for maintenance therapy in the CCSG study, CCG-241A. Course III was one cycle of therapy as was given for the experimental arm of induction; that is Denver therapy.

After completion of postinduction intensification the patients were randomized between no further therapy and maintenance therapy. Maintenance therapy consisted of repeating course II (241A therapy) of postinduction intensification therapy for 24 months.

A pilot study was necessary to determine the toxicity of the experimental induction arm and the postinduction intensification, which included high-dose Ara-C. High-dose Ara-C had not been reported in children at the time of writing the CCG-213 protocol. There were 194 patients entered on the pilot protocol (Fig. 2).

Results

Induction Phase

Outcome

Approximately 70% entered a complete remission, with either arm of induction therapy. Interestingly, patients who had 0% - 5% marrow blasts on day 13 were more likely to enter a complete remission irrespective of the regimen used for induction (Table 1) and these patients had a significantly better event-free survival rate.

Toxicity

Three percent of patients initially started on Denver induction died during induction and



Fig. 2. Diagram of flow of patients for 213P study

8% died who were initially started on the 7 and 3 arm. After the second course of induction, 7% died if initially randomized to Denver and 9% died if initially randomized to 7 and 3. Bone marrow suppression was produced in almost all patients but was more

 Table 1. Correlation of percentage of marrow blasts on D13 and complete remission rate

% blasts % complete	$0-5 \\ 86.5$	6-15 74.1	16-40 55.2	>40 45.0
remission % death	1.4	1.7	7.5	4.8
% withdraw	1.8	0.0	6.0	6.3
% fail	7.8	17.2	25.4	38.1
% no data	2.5	6.9	6.0	4.8

pronounced in the patients who initially received 7 and 3.

The next most common toxicity after either arm of induction was gastrointestinal toxicity. Nausea and vomiting were present in almost all patients. Approximately 8% of the patients with either arm of induction had grade 3 or 4 liver or other gastrointestinal toxicity when nausea and vomiting were excluded.

Postinduction Intensification Therapy

Outcome

Patients who received high-dose Ara-C repeated on day 6 and had therapy discontin-

Drug	# patients	Deaths	Fever and neutropenia	Documented infections	Average days to neutrophil recovery	Average days to platelet recovery
High-dose Ara-C day 0 and 27	49	0	11	4	25	19
High-dose Ara-C day 0 and 6	54	3	51	32	31	31

Table 2. Sequelae of bone marrow toxicities of course I of intensification

ued after postinduction intensification did better than those in whom the drug was repeated on day 27 and therapy subsequently discontinued. There was no difference in the survival of patients receiving high-dose Ara-C on days 0 and 6 and 0 and 27 if maintenance therapy was given after the postinduction intensification phase. The 2-year disease-free actuarial survival from end of induction of the patients receiving intensification was $54\% \pm 10\%$ and for 3 years was $49\% \pm 10\%$. The results of the bone marrow transplantation are too immature to evaluate.

Toxicity

The most prominent toxicity during postinduction intensification was also bone marrow depression. This depression was particularly profound when high-dose Ara-C was repeated on day 6 (Table 2). Almost all of the patients developed fever and neutropenia when the drug was repeated on day 6 and over half had documented infection. Three patients died. The causes of death were as follows: pneumococcal sepsis and CNS hemorrhage in one, alpha streptococcus sepsis and E. coli sepsis in another, and bronchopneumonia in a patient with Down's syndrome in the third patient. As expected, the time to recovery was much longer when Ara-C administration was repeated on day 6. Sequelae of BM depression in courses II and III of the postinduction intensification phase and the maintenance phase were much less severe and there were no deaths. Gastrointestinal toxicity, particularly hepatotoxicity, which in most cases was reversible, was the next most common finding.

Discussion

The results of this pilot study indicate that approximately 70% of children can be induced into a complete remission by the multidrug chemotherapy arm originally reported from Denver by Odom et al. [8]. This result is no better than therapy with the two drugs, Ara-C and daunorubicin, and no better than the results of previous investigators [6]. The toxicity of the postinduction phase after giving high-dose Ara-C on days 0 and 6 was marked but less than seen after preparative therapy for a bone marrow transplantation where toxic deaths represent 20% of patients treated [4]. The mortality seen in this nonablative intensification regimen was considered acceptable if an improvement in overall survival occurred. The preliminary results of the postintensification phase indicate that a greater leukemic cell kill occurs if the postintensification phase is very aggressive.

Although the numbers of patients are small, the results of the pilot study indicate that maintenance therapy may not be necessary if very aggressive postintensification therapy is given. To date, over 500 children have been entered in the definitive study for this pilot study. The results of this large study will be important to confirm the role of postinduction intensification, the value of maintenance therapy, and the role of bone marrow transplantation in first remission.

References

1. Amadori S, Ceci A, Comelli A et al. (1987) Treatment of acute myelogenous leukemia in children: results of the Italian Cooperative Study AIEOP/LAM 8204. J Clin Oncol 5:1356-1363

- 2. Capizzi RL, Poole M, Cooper MR et al. (1984) Treatment of poor risk acute leukemia with sequential high-dose Ara-C and asparaginase. Blood 63:694-700
- 3. Creutzig U, Ritter J, Riehm H et al. (1985) Improved treatment results in childhood acute myelogenous leukemia. A report of the German cooperative study AML-BFM-78. Blood 65:298-304
- 4. Feig SA, Nesbit ME, Buckley J et al. (1987) Bone marrow transplantation for acute nonlymphocytic leukemia: a report from the Childrens Cancer Study Group of 67 children transplanted in first remission. Bone Marrow Transplant 2:365-374
- Grier HE, Gelber RD, Camitta BM et al. (1987) Prognostic factors in childhood acute myelogenous leukemia. J Clin Oncol 5:1026– 1032
- 6. Lampkin BC, Lange B, Benstein I et al. (1988) Biologic characteristics and treatment

of acute nonlymphocytic leukemia in children. Pediatr Clin North Am 35:743-764

- Nesbit M, Buckley J, Lampkin B et al. (1987) Comparison of allogeneic bone marrow transplantation (BMT) with maintenance chemotherapy in previously untreated childhood acute nonlymphocytic leukemia (ANLL). Proc Am Soc Clin Oncol 6:163 a (abstract)
- Odom LF, Gordon EM (1984) Acute monoblastic leukemia in infancy and early childhood: successful treatment with an epipodophyllotoxin. Blood 64:875-882
- Sanders JE, Thomas ED, Buckner CD et al. (1985) Marrow transplantation for children in first remission of acute nonlymphoblastic leukemia: an update. Blood 66:460-462
- Woods WG, Ruymann F, Lampkin BC et al. (1987) Aggressive intensification treatment may abrogate the need for maintenance therapy in children with acute nonlymphocytic leukemia (ANLL). Blood 70 (Suppl):241 a

High-Dose Ara-C as a Single-Agent Consolidation Therapy in Childhood Acute Myelogenous Leukemia

S.O. Lie¹, G. Berglund², G. Gustafsson², G. Jonmundsson³, M. Siimes⁴, and M. Yssing⁵

Acute myelogenous leukemia (AML) represents a difficult and heterogeneous group of leukemias from cells of myeloid origin [6, 8]. In the Nordic countries, all cases of acute childhood leukemias have been registered since 1 July 1981 [17]. By 31 December 1987, 1297 cases of leukemias had been registered, among which 184 (14%) were classified as AML. Traditionally the results of therapy in this group of leukemias are markedly inferior to those with acute lymphocytic leukemias, where progress is well known and well documented [8]. In recent years, however, the treatment of AML has slowly improved due to more aggressive and intensive chemotherapy. Many protocols now report a 70% - 80% induction response rate with about 25%-50% long-term survivors after intensive consolidation therapy [1, 9, 11, 12, 16, 25, 28, 31, 34]. This paper is a preliminary report of the first Nordic trial on AML in children. Its main contribution is that it is a population-based study, and that it investigates the role of cytosine arabinoside (Ara-C) given at a high dose as the only drug in consolidation therapy.

Materials and Methods

One hundred and thirteen children with AML less than 15 years of age were entered into the trial from 1 July 1984 through 31 December 1987. To the best of our knowledge this represents every child with AML in our countries during this period. The diagnosis of AML was based on morphological examinations of bone marrow and histochemical stains. In most cases an extensive investigation with monoclonal antibodies was included. The study had no central review panel. Chromosome analysis of the malignant clones was performed in some centers but is not included in the present report.

Therapy

An outline of the protocol is shown in Fig. 1. Induction therapy consisted of three series including bolus Ara-C (100 mg/m² i.v. q12 h days 1, 2, 3, 4), 6-thioguanine (100 mg/m² p.o. q12 h days 1, 2, 3, 4), and doxorubicin (75 mg/m², given either as the DNA complex [21] on day 5 or as free drug divided in equal doses on days 5, 6). Consolidation therapy consisted of high-dose Ara-C (2 g/m² q12 h days 1, 2, 3) repeated four times with a 3- to 4-week interval (total length of therapy, 7–9 months). Some children received high-dose retinol as maintenance [22, 23], but its role will not be analyzed further in this report.

¹ Dept. of Pediatrics, Rikshospitalet, Oslo, Norway

Nordic Society of Paediatric Hematology and Oncology (NOPHO), ¹ Norway, ² Sweden, ³ Iceland, ⁴ Finland, and ⁵ Denmark



Fig. 1. Induction and consolidation regimen in AML study NOPHO-84

Prognostic Factors

Age, sex, presenting white blood cell count, platelet count, morphological subtypes, and the number and interval between induction courses needed to achieve a remission were evaluated for influence on remission induction rate and disease-free survival. The statistical methods used were life table analysis according to Kaplan Meyer and significance tests according to the chi square distribution test [18].

Table 2.	FAB	subtypes	in	NOPHO	84	and	BFM
78							

FAB	NOPHO n (%)	BFM 78 n (%)	
1	22 (21)	36 (24)	
2	33 (31)	34 (23)	
3	7 (7)	6 (4)	
4	18 (17)	40 (26)	
5	12 (12)	32 (21)	
6	8 (8)	3 (2)	
7	2 (2)	-	
	102 (100)	151 (100)	

Results

Epidemiological Data

Table 1 presents the total number of cases reported to the study from the participating countries each year. Table 2 compares the

Table 1. No. of AML cases/year

	1984*	1985	1986	1987	Total
Denmark	6	5	7	8	26
Finland	2	11	2	4	19
Iceland	1	0	0	1	2
Norway	4	7	8	8	27
Sweden	3	6	15	14	39
Total	16	29	32	34	113

* (6 months)

French-American-British (FAB) subtypes in the 102 patients where this information was available, with the distribution presented by the BFM-78 study [11]. The relative frequencies are rather similar, but with a somewhat higher incidence of monocytic leukemia in the German series.

We were surprised to find a high frequency of Down's syndrome in our study. Eighteen out of 109 de novo AML cases had trisomy 21 (17%). Table 3 shows the distribution according to country and sex. It is surprising that in each country there is a preponderance of trisomy 21 girls developing AML. Table 4 shows that the age distribution in children with Down's syndrome is different from that in the total material.

	Male	Female
Denmark	1	3
Finland	0	1
Iceland	0	0
Norway	1	4
Sweden	1	7
Total	3	15

Table 3. NOPHO 1984: Down's syndrome andAML

Eighteen out of 109 de novo AMLs=17%

Table 4. Age distribution

Years	n	Down's+AML
<1	14	0
1 - 2	20	10
2 - 5	28	8
5-10	20	0
>10	27	0
Total	109	

Most cases of Down's syndrome were close to 24 months of age at diagnosis, and only one was more than 3 years old.

There was also an unsuspected high frequency of preleukemic syndrome in our patients. Twenty-two out of the 109 children had been evaluated for a hematological disorder for more than 2 months because of a cytopenia in at least two of the three cell lines. Ten of these were Down's syndromes.

Induction of Remission

The patient material is summarized in Table 5. Seventeen cases were excluded from further analysis, four because of a secondary malignancy, seven children were electively not treated (six with Down's syndrome, one with a probably transient leukemoid reaction), five were treated on a different protocol, while one died of a massive disease before therapy could be initiated. Remission was obtained in 70 of the 96 remaining evaluable cases (73%). Seven children died in aplasia, while 19 had resistant disease. Three of the seven that died in aplasia had

 Table 5.
 Acute myelogenous leukemia: NOPHO

 1984 (January 1988)

Total No. entered		113
Exclusions: secondary malig- nancy	4	
No therapy	7	
Other protocol	5	
Death before therapy	$\frac{1}{17}$	
On study		96
Death in aplasia	7	
Resistant disease	<u>19</u> 26	
Complete remission		70 (73%)
Bone marrow transplant	14	
Chemotherapy group		56

M5 and one had Down's syndrome. There was no identifiable prognostic variable that indicated resistant disease. However, of the 19 resistant cases, 14 received a variety of other protocols after the failure of the initial therapy. Twelve of these patients were resistant also to these other very intensive therapies. Only two achieved a remission; both of these were bone marrow transplanted and remain in remission at 4 + and 22 + months.

Therapy of Down's syndrome cases is usually considered to be difficult. Only 9 of the 18 children received the NOPHO (Nordic Society for Pediatric Hematology and Oncology) protocol. Eight of the nine achieved a remission. Two received other protocols and both died. One received a therapy unknown to us and six received no therapy. All six untreated children died from progressive disease.

Preleukemia may be a prognostic factor in children with AML. Twenty-two were diagnosed as having a definite preleukemic phase in their disease. Twelve of the children with preleukemia received the NOPHO protocol and only seven of these achieved a complete remission.

Consolidation Therapy

Fourteen children were bone marrow transplanted in first remission at various time points after remission was obtained. They will not be analyzed further here – but are censored at 5 months from diagnosis.

Fifty-six children received a total of 224 courses of high-dose Ara-C. One girl, 13 years of age, with an M2 leukemia, died unexpectedly and from unexplained reasons after the first course of high-dose Ara-C. It remains unclear whether or not the fatal outcome was related to the high-dose therapy. No other death in complete remission has been reported.

Duration of Remission

Figure 2 shows the probability of remaining in complete remission for the 70 patients achieving a complete response on the NOPHO induction protocol. The 5-year actuarial disease-free survival is about 40%. Of the prognostic factors analyzed, only white blood cells at diagnosis turned out to be a statistically significant prognostic factor (Fig. 3). The promising aspect of the survival curve is that there seems to be a definite plateau, with most of the relapses taking place during the first 2 years and with only one relapse observed after 24 months from diagnosis. Seven of the eight patients with Down's syndrome responding to induction therapy remain in remission.

Discussion

This study on acute myelogenous leukemia in the Nordic countries is a populationbased study. Two interesting epidemiological findings deserve emphasis. Seventeen percent of the cases had Down's syndrome. The increased incidence of leukemia in Down's syndrome is well known [24, 29] and affects both the myeloid and lymphoid lineages. However, in most of the multicenter studies on AML reported so far they contribute less than 5% of the cases [29], which probably must mean that patients with Down's syndrome are not included in these studies.

The high frequency of preleukemia (20%) is also a new finding. In adults this is certainly well known and carries a grave prognosis [3]. In children it is reported to be less frequent [4, 10, 19, 20, 30, 32, 33]. In our series half the patients with preleukemia also had Down's syndrome, 12 children not having this diagnosis with a preleukemic phase. It seems that this factor carries a significant poor prognosis also in children since only three of these children are alive.



Fig. 2. Probability of disease-free survival in the complete responders



Fig. 3. Probability of disease-free survival in the complete responders according to WBC at diagnosis

The results of the induction part of the protocol are comparable to most intensive studies reported so far. Perhaps the frequency of resistant disease is a little higher while death in aplasia is lower. However, even though 14 of the 19 resistant cases were tested on other very high intensity protocols, only 2 of these children achieved a new remission, indicating that resistance to firstline therapy as used in this study carries a very grave prognosis.

The consolidation phase of the protocol is very simple, consisting of only four courses of high-dose Ara-C (2 g q12 h for six doses). This drug is certainly the mainstay of antileukemic therapy [13, 15] and its use in high doses is part of many protocols today [2, 5, 7, 14, 26, 27, 34]. In our multicenter study it was shown to be a safe therapy with acceptable side effects.

The shape of the survival curve certainly indicates that 40% of the responders may be cured of their disease since there is a definite plateau in the survival curve. This compares favorably with many other reported studies but leaves much room for improvement.

References

- Amadori S, Ceci A, Comelli A, Madon E, Masera G, Nespoli L, Paolucci G, Zanesco L, Covelli A, Mandelli F (1987) Treatment of acute myelogenous leukemia in children: results of the Italian Cooperative Study AIEOP/LAM 8204. J Clin Oncol 5:1356– 1363
- Barrios NJ, Tebbi CK, Freeman AI, Brecher ML (1987) Toxicity of high dose Ara-C in children and adolescents. Cancer 60:165-169
- Bennett JM, Catovsky D, Daniel MT, Flandrin G, Galton DAG, Gralnick HR, Sultan C (1982) Proposals for the classification of the myelodysplastic syndromes. Br J Haematol 51:189-199
- Blank J, Lange B (1981) Preleukemia in children. J Pediatr 98:565-568
- Bloomfield CD (1985) Postremission therapy in acute myeloid leukemia. J Clin Oncol 3:1570-1572
- Champlin R, Gale P (1987) Acute myelogenous leukemia: recent advances in therapy. Blood 69:1551–1562
- Champlin R, Ho W, Winston D, Decker R, Greenberg P, Burnison M, Holly EE, Gale PG (1987) Treatment of adults with acute myelogenous leukemia: prospective evalua-

tion of high-dose cytarabine in consolidation chemotherapy and with bone marrow transplantation. Semin Oncol 14 (Suppl 1) 2:1-6

- Chessels J (1986) Acute leukaemia in children. In: Gale RP, Hoffbrand AV (eds) Clinics in haematology. Saunders, Philadelphia 15:727-753
- Chessells JM, O'Callaghan U, Hardisty RM (1986) Acute myeloid leukaemia in childhood: clinical features and prognosis. Br J Haematol 63:555-564
- Creutzig U, Cantú-Rajnoldi A, Ritter J, Romitti L, Odenwald E, Conter V, Riehm H, Masera G (1987) Myelodysplastic syndromes in childhood. Report of 21 patients from Italy and West Germany. Am J Pediatr Hematol Oncol 9:324-330
- Creutzig U, Ritter J, Riehm H, Budde H, Schellong G (1987) The childhood AML studies BFM-78 and BFM-83. Treatment results and risk factor analysis. In: Büchner T, Schellong G, Hiddemann W, Urbanitz D, Ritter J (eds) Acute leukemias. Prognostic factors and treatment strategies. Springer, Berlin Heidelberg New York, pp 71-75
- Dahl GV, Kalwinsky DK, Mirro J, Look AT (1987) A comparison of cytokinetically based versus intensive chemotherapy for childhood acute myelogenous leukemia. In: Büchner T, Schellong G, Hiddemann W, Urbanitz D, Ritter J (eds) Acute leukemias. Prognostic factors and treatment strategies. Springer, Berlin Heidelberg New York, pp 83-87
- Desforges JF (1983) Cytarabine: low-dose, high-dose, no dose? N Engl J Med 309:1637– 1639
- 14. Early AP, Preisler HD, Slocum H, Rustum YM (1982) A pilot study of high-dose $1-\beta$ -D-arabinosufranosylcytosine for acute leukemia and refractory lymphoma: clinical response and pharmacology. Cancer Res 42:1587–1594
- 15. Freireich EJ (1987) Arabinosyl cytosine: a 20year update. J Clin Oncol 5:523-524
- Grier HE, Gelber RD, Camitta BM, Delorey MJ, Link MP, Price KN, Leavitt PR, Weinstein HJ (1987) Prognostic factors in childhood acute myelogenous leukemia. J Clin Oncol 5:1026-1032
- Gustafsson G, Garwicz S, Hertz H, Johanesson G, Jonmundsson G, Moe PJ, Salmi T, Seip M, Siimes MA, Yssing M, Åhström L (1987) A population-based study of childhood acute lymphoblastic leukemia diagnosed from July 1981 through June 1985 in the five Nordic countries. Acta Pædiatr Scand 76:781-788
- Harrell F (1980) The PHGLM procedure. In: SAS supplement users guide. SAS Inst Inc, Cary, NC pp 119-131

- Kleihauer E (1980) The preleukemic syndromes (hematopoietic dysplasia) in childhood. Eur J Pediatr 133:5-10
- Kobrinsky NL, Nesbit ME Jr, Ramsay NKC, Arthur DC, Krivit W, Brunning RD (1982) Hematopoietic dysplasia and marrow hypocellularity in children: a preleukemic condition. J Pediatr 100:907-913
- Lie SO, Lie KK, Glomstein A (1979) Clinical and pharmacologic studies with Adriamycin-DNA complex in children with malignant disease. Cancer Chemother Pharmacol 2:61-66
- 22. Lie S, Slørdahl S (1984) Vitamin A and/or high-dose Ara-C in the maintenance of remission in acute myelogenous leukaemia in children? Scand J Haematol 33:256-259
- Lie SO, Wathne K-O, Petersen L, Slørdahl SH, Norum KR (1988) High-dose retinol in children with acute myelogenous leukemia in remission. Eur J Haematol 40:460-465
- Miller RW (1967) Persons with exceptionally high risk of leukemia. Cancer Res 27:2420– 2423
- 25. Nesbit M, Buckley J, Lampkin B, Bernstein I, Kim T, Piomelli S, Kersey J, Feig S, Coccia P, O'Reilly R, August C, Thomas ED, Hammond D (1987) Comparison of allogeneic bone marrow transplantation (BMT) with maintenance chemotherapy in previously untreated childhood acute non-lymphocytic leukemia (ANLL). Proc Am Soc Clin Oncol 6:163
- Peters WG, Colly LP, Willemze R (1988) High-dose cytosine arabinoside: pharmacological and clinical aspects. Blut 56:1-11
- Plunkett W, Liliemark JO, Estey E, Kreating MJ (1987) Saturation of ara-CTP accumulation during high-dose ara-C therapy: pharmacologic rationale for intermediate-dose ara-C. Semin Oncol 14 (Suppl 1) 2:159-166
- Rees J, Gray R, Swirsky D, Hayhoe F (1986) Principal results of the Medical Research Councils 8th acute myeloid leukaemia trial. Lancet 2:1236-1241
- 29. Robison LL, Nesbit ME, Sather HN, Level C, Shahidi N, Kennedy M, Hammond D (1984) Down's syndrome and acute leukemia in children: a 10-year retrospective survey from Childrens Cancer Study Group. J Pediatr 105:235-242
- Wegelius R (1986) Preleukaemic states in children. Scand J Haematol 36 (45):133-139
- 31. Weinstein HJ, Mayer RJ, Rosenthal DS, Coral FS, Camitta BM, Gelber RD (1983) Chemotherapy of acute myelogenous leukemia in children and adults: VAPA update. Blood 62:315-319
- Weiss K, Stass S, Williams D, Kalwinsky D, Dahl GV, Wang W, Johnson FL, Murphy SB, Dow LW (1987) Childhood monosomy 7

syndrome: clinical and in vitro studies. Leukemia 1:97-104

- Wering ER van, Kamps WA, Vossen JM, List-Nuver CJA van der, Theunissen PMV (1985) Myelodysplastic syndromes in childhood: three case reports. Br J Haematol 60:137-142
- 34. Wolff SN, Marion J, Stein RS, Flexner JM, Lazarus HM, Spitzer TR, Philips GL, Herzig RH, Herzig GP (1985) High-dose cytosine arabinoside and daunorubicin as consolidation therapy for acute nonlymphocytic leukemia in first remission: a pilot study. Blood 65:1407-1411

Therapy of Childhood Acute Myelogenous Leukemia: An Update of the AIEOP/LAM 8204 Study*

S. Amadori¹, A. Ceci, A. Comelli, E. Madon, G. Masera, L. Nespoli, G. Paolucci, L. Zanesco, M. L. Vegna, M. L. Moleti, A. M. Testi, and F. Mandelli

Over the past decade there have been significant advances in the treatment of acute myelogenous leukemia (AML). The introduction of intensive induction and postremission chemotherapy programs, together with the improvement in supportive care, have resulted in a probability of long-term survival in 30% - 50% of children with AML [1-4]. In 1982 the AIEOP (Italian Pediatric Hematology-Oncology Association) cooperative group began a multicenter prospective trial for pediatric AML in order to establish the value of a polychemotherapeutic regimen consisting of intensive induction followed by intensive consolidation and continuation chemotherapy.

The trial included 171 previously untreated children (aged under 17 years) with AML, treated at 22 AIEOP institutions between August 1982 and March 1987. Patients' characteristics at diagnosis are shown in Table 1. Patients with FAB M3 morphology were not included in this trial. Induction therapy consisted of two cycles of daunorubicin and cytosine arabinoside given according to the "3+7" and "2+5" schedules. Patients in complete remission (CR) received consolidation therapy with four courses of DAT (daunorubicin, 6-thioguanine and escalated doses of cytosine arabinoside) followed by six courses of monthly pairs of Etoposide (VP-16)/cytosine arabinoside, cy-

Table 1. Patient characteristics

Number of patients entered	171
Male/female ratio	93/78
Median age in years	6.1
Range	0.2 - 16.4
Morphology (FAB)	
M1	44
M2	49
M3v	2
M4	27
M5	44
M6	2
M7	3
WBCs $\times 10^9$ /l	
Median	32.0
Range	1.2-710.0
Platelets $\times 10^9/l$	
Median	48.0
Range	3.0-724.0
CNS disease	6

tosine arabinoside/6-thioguanine and daunorubicin/cytosine arabinoside (Table 2). Central nervous system (CNS) prophylaxis consisted of intrathecal cytosine arabinoside, administered on day 1 or 2 of each course of therapy.

The overall results are outlined in Table 3. CR was achieved in 141 patients (84%) after a median of 27 days (range, 13-62). Three patients died before treatment due to intracranial bleeding and one due to multiple organ failure. Eleven patients (6%) died during induction therapy: seven due to infection, three to hemorrhage, and one to renal failure. Fifteen patients (9%) failed to

^{*} Supported by Consiglio Nazionale Ricerche (CNR), Progetto Finalizzato Oncologia (PFO) contract no. 87.02801.44 and by Ministero Pubblica Istruzione (MPI) 40%.

¹ Institute of Hematology, University La Sapienza, Rome, Italy

Table 2. Protocol AIEOP/LAM 8204

Induction (two courses)				
Course 1	Course 2			
DNM 45 mg/m ²	DNM 45 mg/m ²			
i.v. days 1-3	i.v. days 1–2			
Ara-C 200 mg/m ²	Arac-C 200 mg/m ²			
c.1. days $1-7$	c.i. days $1-5$			
Consolidation (four cours	ses)			
DNM 60 mg/m ² i.v. day	/ 1			
6-TG 70 mg/m ² p.o. q8h	1 days $1-5$			
Ara-C 60 mg/m ² s.c. q8h	n days 1–5			
Dose of Ara-C escalated	to:			
80 mg/m ² q8h (course r	no. 2)			
110 mg/m ² q8h (course no. 3)				
$150 \text{ mg/m}^2 \text{ q8h}$ (course m	no. 4)			
Continuation (six courses)			
Sequence 1	Sequence 2	Sequence 3		
VP-16 100 mg/m ²	Ara-C 150 mg/m ²	DNM 40 mg/m^2		
i.v. days 1-3	s.c. q8h days 1-5	i.v. day 1		
Ara-C 150 mg/m ²	6-TG 70 mg/m ²	Ara-C 300 mg/m ²		
s.c. q8h days 1-3	p.o. q8h days 1-5	c. i. days 1-3		
(months 1, 2)	(months 3, 4)	(months 5, 6)		

DNM, daunorubicin; ara-C, cytosine arabinoside; 6-TG, 6-thioguanine; VP-16, etoposide



Fig. 1. Disease-free survival (AIEOP/LAM 8204)

171
4
167
141 (84%)
80
61
11 (7%)
15 (9%)
27
13-62

Table 3. Induction results

Table 4. Follow-up

Entered	171
Complete remissions	141
Withdrawals ^a	30
Deaths in CR	6
Total relapses	61
BM	56
BM+CNS	2
BM + Skin	1
CNS	2
Time to relapse (weeks)	
Median	43
Range	5-178
Remain in CCR	44
On therapy	
Off therapy	44

respond to therapy. There were 30 withdrawals from the study for reasons including allogeneic bone marrow transplant (BMT) in 14 patients and autologous BMT in 16 patients. Of the remaining 111 responding patients, six children died in CR of treatment-induced complications (five infections and one congestive heart failure), and 61 relapsed. Relapses occurred predominantly in the bone marrow (56 patients), with a median time to relapse of 43 weeks (range, 5-178). Forty-four patients are alive in first continuous complete remission and are off therapy (Table 4). At 6 years, 38% of complete responders (Fig. 1) and 32% of the entire population of patients (Fig. 2) are pre-

CCR, Continuous complete remission.

^a Allogeneic BMT 14; autologuous BMT 16

dicted to remain alive in continuous complete remission. In a multivariate analysis, FAB M5 morphology and a leukocyte count equal to or greater than 100 000/mm³ correlated adversely with the probability of response and event-free survival. None of the variables examined was significantly predictive of the duration of CR.

The results of this large multicenter trial, as well as those recently reported in the literature [1-4], confirm the efficacy of the conventional daunorubicin plus cytosine arabinoside combination in inducing CR in children with AML (CR rate, 82%). Intensive postremission therapy resulted in more than one-third of patients alive in continuous complete remission at 6 years. Toxicity was acceptable with only 10% of patients dying of toxic complications. CNS prophy-



Fig. 2. Event-free survival (AIEOP/LAM 8204)

1.0

laxis with periodic intrathecal cytosine arabinoside was effective in preventing CNS leukemia, with only two isolated CNS relapses.

References

- 1. Creutzig U, Ritter J, Riehm H et al. (1985) Improved treatment results in childhood acute myelogenous leukemia: a report of the German Cooperative Study AML-BFM-78. Blood 65:298-304
- 2. Weinstein HJ, Mayer RJ, Rosenthal DS et al. (1983) Chemotherapy for acute leukemia in children and adults: VAPA update. Blood 62:315-319
- Gale RP, Foon KA (1987) Therapy of acute myelogenous leukemia. Semin Hematol 24:40-54
- 4. Kalwinsky D, Mirro J, Schell M et al. (1988) Early intensification of chemotherapy for childhood acute non-lymphoblastic leukemia: improved remission induction with a five drug regimen including Etoposide. J Clin Oncol 6:1134–1143

Prognostic Significance of Eosinophilia in Acute Myelomonocytic Leukemia in Relation to Induction Treatment*

U. Creutzig¹, G. Niederbiermann¹, J. Ritter¹, J. Harbott², H. Löffler³, and G. Schellong¹

Introduction

The association of initial bone marrow eosinophilia, structural rearrangements of chromosome 16, and acute myelomonocytic leukemia (FAB M4) was described in adults by Arthur and Bloomfield [1] in 1983. Holmes et al. [2] suggested a favorable prognosis for this group of patients. The German AML studies BFM-78 and -83 have demonstrated increasing rates of long-lasting remissions [3]. Special analyses indicate that this improvement was not seen in all children with AML, but only in certain subgroups which can be described predominantly by morphological features including eosinophilia. The objective of our investigation was to evaluate the prognostic significance of the parameter eosinophilia in childhood AML.

Patients and Methods

The initial Pappenheim-stained bone marrow smears of 112/151 (74%) patients of study AML-BFM-78 and of 157/182 (86%) children of study AML-BFM-83 were reviewed for eosinophils. All patients were under the age of 17 years. In 39 patients from the AML-BFM-78 study and in 25 children

226

from the AML-BFM-83 study the number of eosinophils could not be evaluated retrospectively. Diagnostic criteria and treatment of children in the AML-BFM-78 and -83 studies have been described elsewhere [4, 5]. The main therapy difference between the AML-BFM-78 and -83 studies was the addition of the 8-day intensive ADE (cytosinearabinoside, daunorubicin, etoposide) induction in study AML-BFM-83. Chromosome analyses using G-banding techniques were performed in Giessen (for methods see [6]). Life-table analyses for event-free survival (EFS) and event-free interval (EFI) were calculated according to the Kaplan-Meier method [7] and the corresponding statistical comparisons were performed with the log-rank test [8]. The value of prognostic factors has been examined by means of the chi-square test and by multivariate analysis using the Cox proportional hazard regression [9]. The cut-off date for the analysis was 1 March 1988.

Definition. Eosinophilia is defined as $\geq 3\%$ eosinophils in the bone marrow.

Results

Seventy-three out of 269 (27%) patients from both studies showed bone marrow eosinophilia. Mostly children with FAB types M2 (28/64=44%) and M4 (39/ 70=41%) had $\geq 3\%$ eosinophils. Atypical eosinophils were only found if $\geq 3\%$ of these cells were present, and predominantly in FAB type M4 (20/28=71%). The dysplastic eosinophils showed a wide range of different stages of maturation (see Fig. 1). They often contained a mixture of eosino-

¹ Dept. of Pediatrics, University of Münster, FRG

² Dept. of Pediatrics, University of Giessen, FRG

³ Dept. of Internal Medicine, University of Kiel, FRG

^{*} Supported by the Bundesministerium für Forschung und Technologie, FRG.


Fig. 1. Abnormal, dysplastic eosinophils with eosinophilic and basophilic granules in a patient with FAB M4. (Pappenheim staining, $\times 1000$)

philic and basophilic granules in their cytoplasm. In FAB type M4 there was large variation in the percentage of eosinophils in the bone marrow (Fig. 2), and predominantly patients with \geq 5% eosinophils had this abnormal morphology. In the other FAB types the percentage of children with $\geq 5\%$ eosinophils was low, and abnormal eosinophilic cells were rarely seen (Fig. 3). The initial patient data of children with FAB M4 with and without eosinophilia in the bone marrow were not very different (NS χ^2 -test, Table 1). Cytogenetic studies in eight children with FAB M4 and eosinophilia showed normal karyotypes in four children, inversion 16 in one, 11q23 aberration in two, and trisomy 22 in one.

Therapy Results

Treatment results from studies AML-BFM-78 and -83 were compared for the patients with FAB M4 with and without eosinophils in the bone marrow. In addition, the results for children with FAB M4 and atypical eosinophils are shown (Table 2). Outcome in study AML-BFM-78 did not indicate any differences in prognosis for patients with or without eosinophilia, whereas in study AML-BFM-83 an increase in EFS and EFI was seen in children with FAB M4 and eosinophilia (Fig. 4). None of the 12 children in study AML-BFM-83 with FAB M4 and atypical eosinophils relapsed, but 2 patients died initially from cerebral bleeding and sepsis. In study AML-BFM-78 there were three relapses in eight patients with FAB M4 and atypical eosinophils. One relapse occurred simultaneously in the CNS and bone marrow. Abnormal eosinophils were rare in other FAB types (three children in study AML-BFM-78 and five in study AML-BFM-83). This group also had a favorable outcome, with only one relapse in a patient with the specific morphology of



Fig. 2. Distribution of the portion of eosinophils in the bone marrow in patients with FAB M4 in the studies AML-BFM-78 and -83. *Black* indicates portion of atypical eosinophils



Fig. 3. Distribution of the portion of eosinophils in the bone marrow in patients without FAB M4 in the studies AML-BFM-78 and -83. *Black* indicates portion of atypical eosinophils

bubbly granules in the eosinophils. Risk factor analysis was performed for the parameters: age, sex, initial peripheral white blood and thrombocyte count, hepato- and splenomegaly, CNS and extramedullary organ involvement, eosinophilia in the bone marrow, and evidence of Auer rods. In study AML-BFM-83 only eosinophilia in FAB M4 remained as an independent favorable prognostic variable (for details see [10]).

Eosinophils in the bone marrow	<3%	≥3%		
	all patients		with atypical eosinophils	
Number of patients	41	29	20	
Age, median (years; months)	9; 3	9; 3	10; 1	
Boys (%)	56	55	55	
WBC ($\times 10^3$ /mm ³) median	37	44	39	
Range	1-465	5-285	5 - 285	
CNS involvement (%)	18	8	11	
Extramedullary organ involvement (%)	35	32	32	
Auer rods (%)	41	55	65	
POX-positive blasts in bone marrow $\geq 80\%^{a}$ (%)	38	64	60	

 Table 1. Initial patient data of children with FAB M4 with and without eosinophilia and with atypical eosinophils in the bone marrow: studies AML-BFM-78 and -83

^a Only study AML-BFM-83

 Table 2. Comparison of treatment results of patients with FAB M4 with and without eosinophilia and with atypical eosinophils in the bone marrow: studies AML-BFM-78 and -83

Eosinophils in the bone marrow	AML-E	8FM-78	AML-BFM-83			
	<3% ≥3%			< 3%	≥3%	
	all patients	with atyp. eo.		all patients	with atyp. eo.	
Number of patients	20	12	8	21	17	12
Death prior to therapy	_	_	-	_	1	1
Death during induction therapy	1	2	1		1	1
Nonresponders	5	-	_	5	1	_
Complete remission	14	10	7	16	14	10
Death in remission	2	_	_	1	_	_
Withdrawals (BMT)	1	1	1	(3)	(1)	1
Relapses	7	5	3	7	1	_
(with CNS involvement)	(2)	(1)	(1)	(-)	(-)	()
In CCR	4	4	3	5	12	9
Event-free survival ^a	22%	42%		23%	81% ^b	
Event-free interval ^a	31%	50%		30%	93% ^b	

^a Kaplan-Meier estimation for 5 years in both studies, standard deviations according to patient numbers 7% - 16%

^b Eosinophils <3% vs. \geq 3%, P<0.01 log-rank test; atyp. eo., atypical eosinophils; BMT, bone marrow transplantation

Discussion

The particular subtype of FAB M4 with eosinophils, which has previously been described in adults [1, 2], was also found in childhood AML. As described by Le Beau et al. [11], especially in FAB type M4 eosinophils with a distinctly abnormal morphology were seen, obviously a mixture of eosinophilic and basophilic stained granules in the cytoplasm (Fig. 1). Cytogenetic findings revealed inversion 16 in only one patient, whereas other authors reported this structural abnormality in every patient with FAB M4 and abnormal eosinophils [11].



Fig. 4. Probability of event-free survival for 5 years in patients with FAB M4 with and without esoinophilia in the bone marrow in the study AML-BFM-83. /, last patient entering the group

The presence of abnormal eosinophils seems to be related to the percentage of \geq 5% of marrow eosinophils. The dysplastic features, however, were also seen in two patients with 3% and 4% of eosinophils in the bone marrow, which was also reported by Le Beau et al. [11], who included these patients in the M4 group with eosinophilia. The presence of marrow eosinophilia at diagnosis is associated with a better prognosis in adults [11, 12]. In our studies, children with FAB M4 and eosinophilia have a better prognosis compared with the group without eosinophilia (Table 2). The differences for EFS and EFI, however, are only significant in study AML-BFM-83 (Table 2, Fig. 4). The prolonged duration of remission in children with FAB M4 with eosinophils in study AML-BFM-83 as compared with the first study is remarkable (event-free interval of 93%, SD 7% vs. 50%, SD 16%, P=0.03), and indicates the relationship between prognostic factors and treatment. Due to the intensification of induction therapy in study AML-BFM-83, the event-free interval was significantly prolonged in children of the FAB types with predominantly myeloid differentiation, such as FAB M4 with eosinophilia, or FAB M1 with Auer rods [13].

None of the 12 patients with abnormal esoinophils in study AML-BFM-83 relapsed, but there were two early deaths, whereas three relapses and one early death occurred in eight of these patients in study AML-BFM-78. The small group of patients with different FAB types and atypical eosinophils (three children in study AML-BFM-78 and five in study AML-BFM-83) also had a favorable outcome; there was only one relapse in a patient with bubbly granule morphology.

The fact that inversion 16 was only rarely identified in our patients may be for methodological reasons. On the other hand, we can conclude that the morphological finding of FAB M4 with eosinophilia, especially with atypical forms, is sufficient to indicate a good prognosis. The percentage of eosinophila varies considerably. It seems to us that the cutoff point may be 3% or 5% of eosinophils in the bone marrow, but the abnormal morphology – even if present in only a small number of these cells - is also characteristic for this specific subtype of FAB M4 with eosinophilia. Holmes et al. [2] reported the difficulty of assessing the percentage of eosinophilia in hyperleukocytosis and nearly 100% of blasts in the bone marrow. In these cases the eosinophilia only became evident after blast cell reduction during induction chemotherapy, the eosinophil population possibly having been masked by the high blood count before treatment.

Our results indicate that the specific entity of FAB M4 with eosinophils is also seen in childhood AML and has an excellent prognosis with an intensive therapy regimen. It is suggested that the eosinophils are neoplastic cells. Löffler [15] has described the reactivity of eosinophilic granules to chloroacetate esterase which was not seen in normal eosinophils. This fact and the finding that in cell cultures Auer-rod-positive myelocytic leukemia cells differentiated to the eosinophilic pathway [16] confirm this presumption. Recently, clonal chromosomal abnormalities suggested multiple-lineage involvement in a high proportion of patients with AML [17]. In our study, most patients with eosinophilia also showed maturation of the neutrophilic and sometimes of the basophilic lineage. Le Beau et al. [18] reported that the metallothionein gene cluster was split by chromosome 16 rearrangements and due to this involvement the differentiation of granulocytic and monocytic cells may be disturbed.

References

- 1. Arthur DC, Bloomfield CD (1983) Partial deletion of the long arm of chromosome 16 and bone marrow eosinophilia in acute non-lymphocytic leukemia: a new association. Blood 61:994–998
- Holmes R, Keating MJ, Cork A, Broach Y, Trujillo J, Dalton, WT Jr, McCredie KB, Freireich EJ (1985) A unique pattern of central nervous system leukemia in acute myelomonocytic leukemia associated with inv(16)(p13q22). Blood 65:1071-1078
- Ritter J, Creutzig U, Schellong G (1989) Improved treatment results in the myelocytic subtypes FAB M1-M4 but not FAB M5 after intensification of induction therapy: results of the German childhood AML studies BFM-78 and -83. In: Büchner T, Schellong G, Hiddemann W, Ritter J (eds) Acute leukemias II. Prognostic factors and treatment strategies. Springer, Berlin Heidelberg New York, vol 33, pp 185-192
- 4. Creutzig U, Ritter J, Riehm H, Langermann HJ, Henze G, Kabisch H, Niethammer D,

Jürgens H, Stollmann B, Lasson U, Kaufmann U, Löffler H, Schellong G (1985) Improved treatment results in childhood acute myelogenous leukemia: a report of the German Cooperative Study AML-BFM-78. Blood 65:298-304

- 5. Creutzig U, Ritter J, Riehm H, Budde M, Schellong G (1987) The childhood AML studies BFM-78 and -83: treatment results and risk factor analysis. In: Büchner T, Schellong G, Hiddemann W, Urbanitz D, Ritter J (eds) acute leukemias. Prognostic factors and treatment strategies. Springer, Berlin Heidelberg New York (Hämatologie und Bluttransfusion, vol 30), pp 71-75
- Lampert F, Harbott J, Ritterbach J, Ludwig WD, Fonatsch C, Schwamborn D, Stier B, Gnekow A, Gerein V, Stollmann B, Jobke A, Janka-Schaub G (1988) T-cell acute childhood lymphoblastic leukemia with chromosome 14q11 anomaly: a morphologic, immunologic, and cytogenetic analysis of 10 patients. Blut 56:117-123
- Kaplan E, Meier P (1958) Non-parametric estimation from incomplete observations. J Am Stat Assoc 53:457–481
- 8. Peto R, Pike MC (1973) Conservatism of the approximation $\Sigma (O-E)^2/E$ in the logrank test for survival data or tumor incidence data. Biometrics 29:579–584
- 9. BMPD Statistical Software. (1983) University of California Press, Berkeley
- Creutzig U, Ritter J, Schellong G (1989) Acute myelogenous leukemia in childhood: analysis of therapy studies AML-BFM-78 and -83 as basis for future risk adapted treatment strategies. Springer, Berlin Heidelberg New York (in press)
- Le Beau MM, Larson RA, Bitter MA, Vardiman JW, Golomb HM, Rowley JD (1983) Association of an inversion of chromosome 16 with abnormal marrow eosinophils in acute myelomonocytic leukemia: a unique cytogenetic-clinicopathological association. N Engl J Med 309:630-636
- Keating MJ (1982) Early identification of potentially cured patients with acute myelogenous leukemia – a recent challenge. In: Bloomfield CD (ed) Adult leukemias 1. Nijhoff, The Hague, pp 237–263
- Ritter J, Vormoor J, Creutzig U, Schellong G (1989) Prognostic significance of Auer rods in childhood AML: results of the studies AML-BFM-78 and -83. Med Pediatr Oncol 17:202– 209
- Hagemeijer A, Pollack C (1986) Nonrandom chromosome aberrations in acute myelocytic leukemia. In: Chromosomes in Hematology. International symposium of the West-German Cancer Center Essen, Münster, pp 29–41

- Löffler H (1976) Eosinophilien-Leukämie. In: Stacher A, Höcker P (eds) Erkrankungen der Myelopoese. Urban and Schwarzenberg, Munich, pp 407–412
- Lau B, Jäger G, Huhn D, Jehn U, Thierfelder S, Dörmer P (1982) Auer rod positive myelocytic leukemia cells in diffusion chambers: differentiation along the eosinophilic pathway. Blut 45:323-328
- Keinänen M, Griffin JD, Bloomfield CD, Machnicki J, de la Chapelle A (1988) Clonal chromosomal abnormalities showing multiple-cell-lineage involvement in acute myeloid leukemia. N Engl J Med 318:1153-1158
- Le Beau MM, Diaz MO, Karin M, Rowley JD (1985) Metallothionein gene cluster is split by chromosome 16 rearrangements in myelomonocytic leukemia. Nature 313:709-711

Treatment of Childhood Acute Nonlymphocytic Leukemia: Cooperative Austrian-Hungarian Study AML-IGCI-84

F. M. Fink¹, H. Gadner¹, E. R. Grümayer¹, G. Kardos², T. Revesz², Ch. Urban, I. Mutz, B. Ausserer, and D. Schuler²

Introduction

Improved remission rates of 70%-80% in childhood acute nonlymphocytic leukemia (ANLL) have been achieved by several groups. Anthracyclines (daunorubicin, doxorubicin) are of great value in the treatment of ANLL. Protocols effective for ANLL commonly include combinations with cytosine arabinoside [1-3]. Aclarubicin, a new alternative anthracycline antibiotic, has proven efficacy in relapsed or advanced as well as in untreated ANLL in adults [4-6]. In 1984 a cooperative multicenter study (AML-IGCI-84) was initiated which incorporated aclarubicin in the first-line therapy of previously untreated childhood ANLL.

Patients and Methods

Children with newly diagnosed untreated ANLL were eligible for the study. Children with Down's syndrome were excluded. Patients were treated at several pediatric clinics in Austria and Hungary. Leukemias were classified according to the cytologic and cytochemical criteria of the French-American-British (FAB) classification [7, 8]. In addition, in most of the cases immunologic classification of cell surface markers, determination of terminal deoxynucleotidyltransferase (TdT), and cytogenetic analysis were performed. Standard definitions for event-free survival, event-free interval, and relapse-free interval were applied for life-table analysis (Kaplan-Meier). The estimations were computed with BMDP-85 statistical software.

Treatment

The study design (Fig. 1) is based on the AML-BFM-83 protocol with the exception of the different induction regimen I1 (aclarubicin, cytosine arabinoside, etoposide, Fig. 2) [1]. If complete remission (<5%blast cells in the bone marrow aspirate) was achieved between days 21 and 28, intensive consolidation therapy (doxorubicin, vincristine, cytosine arabinoside, prednisone, 6thioguanine, cyclophosphamide, cytosine arabinoside intrathecally, cranial irradiation - BFM-83), and low-dose maintenance until 2 years from diagnosis (6-thioguanine, cytosine arabinoside, doxorubicine - BFM-83) was followed. If only partial or no response was found after I1, the original BFM-83 induction course (daunorubicin, cytosine arabinoside, etoposide) followed immediately before consolidation and maintenance [1]. Patients with initial hyperleukocytosis and/ or extensive organomegaly received a cytoreductive pretreatment (6-thioguanine, cytosine arabinoside).

Results

From January 1984 to August 1988, 80 children entered the study; 79 of them were evaluable (one child had just begun induc-

For the IGCI Pediatric Study Group.

St. Anna Children's Hospital, Wiener Rotes Kreuz, Kinderspitalgasse 5, 1090 Wien, Austria
 ² Dept. of Pediatrics II, Semmelweis Medical School, Budapest, Hungary



Fig. 2. Induction I1: ACR, aclarubicin; ARA-C, cytosine arabinoside; VP-16, etoposide

tion therapy and was too early for evaluation - but was included in survival analysis). The study patients consisted of 37 boys and 42 girls with a median age of 7;06 years (0;02-17;10 years) and a median initial WBC of 18.0 G/liter (1.6–1350.0 G/liter). An initial CNS involvement was found in three children, extramedullary disease (in addition to hepatosplenomegaly and lymph node involvement) in 17 patients. Myeloblastic and myelomonoblastic leukemias were predominantly found, but the rare types of ANLL were represented as well (Table 1).

Complete remission (CR) was achieved in 55 patients (69.6%), in 44 patients (55.6%) after one induction course. The 24 induction failures were mainly due to early deaths before bone marrow reevaluation (10 fatal septicemias and 3 cerebral bleedings following induction I1, deaths occurring between days 8 and 27). Four children without CR after I1

FAB subtype	n	%
M1	26	32.9
M2	12	15.1
M3	1	1.2
M4	21	26.5
M5	13	16.4
M6	3	3.7
M7	3	3.7
Total	79	100.0

Table 1. Distribution of FAB subtypes

remission;

died during aplasia following induction I2 (two septic complications, two cerebral bleedings). One patient not in remission after I1 died before continuation of chemotherapy due to postoperative shock following laparotomy for obstructive ileus on day 36. In six patients induction failure was caused exclusively by nonresponse: One child died on day 28 due to paralytic ileus caused by diffuse leukemic infiltration of the bowel. Five patients did recover from the second induction course and failed to achieve CR thereafter.

Of the 55 children who achieved CR, 4 patients proceeded to bone marrow transplantation in first CR and were removed from further evaluation at this date (2 of them died -1 relapse, 1 septicemia; 2 of them remain in first CR). Of the remaining 51 children, 30 remain in first CR at the date of evaluation, 15 relapsed and 6 died in CR (1 bleeding, 5 septicemias).

Life-table analysis (Kaplan-Meier plots) predicts an event-free survival of 36.6% at 4;06 years (SE 6.1%, n=80) and an event-free interval of 52.3% at 4;05 years (SE 7.8%, n=55).

Discussion

This prospective cooperative multicenter study, AML-IGCI-84, basically is a variant of the study AML-83 of the BFM group with a different first-line induction. With 69.6% CR it yielded a rate of complete remissions comparable to other effective regimens applied for childhood ANLL today [1, 2]. Remarkably, 80% of these remissions have already been achieved after a single induction chemotherapy course including aclarubicin, but no other anthracycline. This again compares well with the experience of other groups, who rely on daunorubicin or doxorubicin for first-line chemotherapy [1, 2]. Children treated with high doses of daunorubicin are at risk from lethal cardiotoxicity [9]. The reduction of total doses of the two established anthracycline antibiotics together with their substitution by the less cardiotoxic aclarubicin [10, 11] apparently does not reduce treatment efficacy.

The main cause of induction failure was fatal septicemia during bone marrow aplasia, surprisingly at a higher rate than reported by the BFM group, who utilized a very similar treatment approach [9]. Many of the septic deaths eventually were due to systemic mycoses. Improvement of supportive care, particularly early institution of effective systemic antimycotic treatment in febrile agranulocytic patients, may increase remission rates.

Conclusion

When combined with cytosine arabinoside and etoposide, aclarubicin seems to offer a similar efficacy in first-line induction chemotherapy for childhood ANLL compared with daunorubicin or doxorubicin. Without impairment of treatment efficacy, total doses of these two established anthracyclines may be reduced when substituted by the less cardiotoxic aclarubicin.

References

- Creutzig U, Ritter J, Budde M, Riehm H, Henze G, Lampert F, Gerein V, Müller-Weihrich S, Niethammer D, Spaar HJ, Schellong G (1986) Aktuelle Ergebnisse der kooperativen AML-Therapiestudien bei Kindern: BFM-78 und -83. Klin Pädiatr 198:183-190
- Weinstein HJ, Mayer RJ, Rosenthal DS, Camitta BM, Coral FS, Nathan DG, Frei E III (1980) Treatment of acute myelogenous leukemia in children and adults. N Engl J Med 303 (9):473-478
- Gale RP, Foon KA (1988) Daunorubicin or doxorubicin in acute myelogenous leukemia? Leukemia 2(4):209-210
- 4. Pedersen-Bjergaard J, Bricker H, Ellegaard J, Drivsholm A, Freund L, Jensen KB, Jensen MK, Nissen N (1984) Aclarubicin in the treatment of acute nonlymphocytic leukemia refractory to treatment with daunorubicin and cytarabine: a phase II trial. Cancer Treat Rep 68:1233-1238
- 5. Rowe JM, Chang AYC, Bennett JM (1988) Aclacinomycin A and etoposide (VP-16-213): an effective regimen in previously treated patients with refractory acute myelogenous leukemia. Blood 71(4):992–996
- Hansen OP, Ellegaard J, Madsen PB, Brincker H, Christensen BE, Killmann SA, Laursen ML, Karle H, Drivsholm A, Jensen MK, Laursen B, Jans H, Hippe E, Pedersen-Bjergaard J, Nissen N, Thorling K, Jensen KB (1988) Combination chemotherapy with aclarubicin plus cytosine arabinoside versus daunorubicin plus cytosine arabinoside in denovo acute myelocytic leukemia. A Danish national trial. Proc Am Assoc Cancer Res Am Soc Clin Oncol 7:175 (abstract no 675)

- Bennett JM, Catovsky D, Daniel MT, Flandrin G, Galton DAG, Gralnick HR, Sultan C (1976) Proposals for the classification of the acute leukemias. French-American-British (FAB) cooperative groups. Br J Haematol 33:451-458
- Bennett JM, Catovsky D, Daniel MT, Flandrin G, Galton DAG, Gralnick HR, Sultan C (1985) Criteria for the diagnosis of acute leukemia of megakaryocytic lineage (M7). A report of the French-American-British co-operative group. Ann Intern Med 103:460
- 9. Creutzig U, Hofmann J, Ritter J, Schellong G (1988) Therapierealisierung und Komplika-

tionen in der Therapiestudie BFM-83 für die akute myeloische Leukämie. Klin Pädiatr 200:190-199

- Dantchev D, Slioussartchouk V, Paintrand M, Hayat M, Bournet C, Mathe G (1979) Electron microscopic studies of the heart and light microscopic studies of the skin after treatment of golden hamsters with adriamycin, detorubicin, AD-32 and aclacinomycin. Cancer Treat Rep 63:875-888
- Warrell RP Jr (1986) Aclacinomycin A: clinical development of a novel anthracycline antibiotic in the haematological cancers. Drugs Exp Clin Res 12(1/2/3):275-282

Acute Myelogenous Leukemia in Adults

Morphology, Immunology, Cytochemistry, and Cytogenetics and the Classification of Subtypes in AML

H. Löffler¹

According to the revised version of the FAB classification of 1985 [1] and the 1986 working group classification on morphology, immunology and cytogenetics of acute myeloid leukaemias (MIC) [6], there are 11 subtypes of AML. In addition to panoptic staining (Pappenheim, Giemsa) the employment of cytochemical techniques and the use of monoclonal myeloid antibodies can identify almost all cases. The defining criteria for the different subtypes are listed in Table 1. In comparison to the first version, the 1985 version of the FAB classification includes a better distinction between M1 and M2, M2 and M4, M5a and M5b subtypes as well as a modification in the diagnosis of M6 and its separation from myelodysplastic syndromes. Also, three new subtypes are added: M4Eo, characterized by the presence of abnormal eosinophils in bone marrow, and M7 (megakaryoblastic leukaemia) and M2Baso, characterized by basophilic matu-

FAB type	Granulocytes (%)	Monocytes (%)	Erythroblasts (%)
M1	<10	< 20	< 50
M2	>10	< 20	< 50
M2Baso	>10 Evidence of basophil maturation	<20	< 50
M3	Hypergranular, Auer rods	< 20	< 50
M3V	Microgranular, monocytoid nuclei	<20	< 50
M4	>20	>20	< 50
M4Eo	>20 Abnormal eosinophils	>20	< 50
M5a	< 20	>80 Immature	< 50
M5b	< 20	>80 Mature	< 50
M6	Variable > 30% of NEC are blasts	Variable	> 50
M7	Variable >30% megakaryoblasts	Variable	< 50

 Table 1. Defining criteria for AML subtypes according to the FAB classification

¹ Department of Internal Medicine II, University of Kiel, Metzstrasse 23, 2300 Kiel, FRG ration. This revision and these additions were necessary since cytogenetic findings have pointed to the existence of specific karyotypic anomalies corresponding in part to morphology.

The specific chromosomal anomalies which have attracted attention are considered below.

The karyotype t(15;17)(q22;q12) and its association with hypergranular promyelocytic leukaemia (M3) has proved to be the most specific since it has never been seen in any of the other acute leukaemias or in any other tumour. According to recent studies, every patient with M3 morphology may have a 15;17 translocation [4]. Therefore morphology is the defining feature for clinical purposes. Problems arise in the later defined variant form of M3. The discovery of the 15;17 translocation in atypical forms with monocytoid (reniform, bi- or multilobed) nuclei and with faint or invisible cytoplasmic granulations by light microscopy prompted the inclusion of the variant form into the M3 category. On careful search one finds rare cells with heavy granulation and/ or cells containing multiple Auer rods. In these variants (M3V) myeloperoxidase and/ or chloroacetate esterase cytochemistry are essential for the first step in definition of this subtype.

The karyotype t(8;21)(q22;q22), occurring almost exclusively in the M2 subtype, may be identified if markedly heterogenous blast cells – among them large blasts with abundant cytoplasm – occur containing a thin large Auer rod or very large granules [2, 7]. A marked marrow eosinophilia (\geq 5%) in approximately one-third of cases has been described as well as signs of dysgranulopoiesis in the course of granulocytic maturation, sometimes with Auer rods in mature granulocytes. Abnormally localized positivity can be seen using Sudan black B or myeloperoxidase stain. An unusually strong localized acid esterase reaction (α -naphthylacetate) in blasts and early maturing granulocytes in some cases can lead to confusion with monocytic leukaemias, especially of the M4 type. In contrast to the abnormal eosinophils in subtype M4Eo, eosinophils in M2/ t(8;21) are CE negative. The unexpected finding of peroxidase-positive Auer rods in eosinophils in two cases (not seen after panoptic staining) [7] and the accumulation of tissue mast cells in two others add to the pecularities in M2/t(8;21) [2]. The t(8;21) is not strictly confined to M2 morphology since Swirsky et al. [7] found 6 cases out of 30 with M1 morphology. The anomaly appears to be specific for the neutrophil (and eosinophil?) cell line, combined with total or almost total disappearance of the monocytes.

A rare variant of M2 is associated with basophilic maturation (M2Baso) which has been described in cases of t(6;9) or t/del12. But these chromosomal aberrations have been seen without basophilia, and about 20% of patients have a history of myelodysplasia [6]. The morphological recognition of the basophils may be difficult, and it is necessary to use toluidine blue metachromatic staining to confirm this finding.

Abnormalities of chromosome 16 form the third now well-established karyotypic anomaly associated with morphological alterations. This comprises inversions, deletions and rarely translocations of chromosome 16, all with the involvement of band q22. Most patients with these anomalies have the morphological subtype M4 (myelomonocytic), with abnormal eosinophils containing large irregular basophilic or blackviolet staining, sometimes dysplastic-appearing granules. There are reports of inv(16) in connection with the subtypes M2 or M5; we have seen one case with M1 morphology. They all have abnormal eosinophils in common, which might reach 82% (one case of our series). Thus the abnormalities of chromosome 16 are uniquely associated with abnormal eosinophils. Together with chloroacetate esterase positivity [3] the morphological features are so specific that one can predict which patient will have an abnormality of chromosome 16 (q22).

In 1987 a new specific anomaly associated with involvement of the monocytic cell line (mostly subtype M5 b) together with significant erythrophagocytosis was described in patients with t(8;16)(p11;p13). A less well defined group comprises a variety of translocations and deletions, all with involvement of 11q23. Morphologically most of these cases belong to the monocytic group; about 50% have M5 a morphology. Some of these translocations can also be found in acute

FAB type	Morphology	Cytochemistry	Immunology	Karyotypic change	Frequency (%) ^a
M1	+	++	+	t(9;22)	3.0
M2	+ +	+	+	t(8;21)	12.0
M2Baso	+ +	+ +	?	t(6;9)	1.0
				t/del(12)	< 0.1
M3	+ +	+	+	t(15;17)	10.0
M3V	+	+ +	+	t(15;17)	10.0
M4	+ +	+ +	+	t/del(11)(q23)	6.0 ^b
				+4	< 0.1
M4Eo	+ +	++	?	inv/del(16)	5.0
M5a	+ +	+ +	+	t/del(11)(a23)	6.0 ^b
M5b	+ +	+ +	+	t(8:16)	< 0.1
M6	+ +	+	+	?	_
M7	+	(+)	+ +	?	-

 Table 2.
 Morphological, cytochemical, immunological and karyotypical interrelationship in AML subtypes

+, helpful criteria; ++, defining criteria.

^a According to second MIC Cooperative Study Group [6].

^b The frequency of t/del(11)(q23) is 6.0% in total.

lymphoblastic leukaemias or in hybrid acute leukaemias.

In the Second MIC Workshop [6] cytogenetic anomalies not associated with FAB subtypes were summarized. These include the most common cytogenetic anomaly in AML trisomy 8 (+8), as well as monosomy 7 (-7) and deletion of 7q(7q-), deletion of 5q(5q-), and loss of the Y chromosome. The anomalies +21,9q-, i(17q), and +22 are rare. Each of these anomalies may occur as the sole karyotypic change or as an additional anomaly.

With regard to the frequency of the various karyotypic changes there exist only gross estimates from the chromosome workshops or from single institutions which have collected data over several years (Table 2). The most common specific translocation is t(8;21) in subtype M2; the most common anomaly not presently associated with a FAB type is trisomy 8 (+8).

The value of immunological techniques utilizing anti-myeloid monoclonal antibodies is in confirming the diagnosis of AML in situations in which morphology and cytochemistry do not clearly identify the lineage of leukaemic cells; they are particularly useful where there may be a hybrid acute leukaemia. Without immunology or the more complicated and time-consuming electron microscopic platelet peroxidase technique megakaryoblastic leukaemia (subtype M7) cannot be identified with sufficient certainty.

With regard to prognosis associated with the different subtypes one must keep in mind that at the moment there exist no data of randomized prospective studies with sufficient numbers of karyotyped patients from the beginning, and there is no uniformity in the therapy of the patients collected for the chromosome workshops. However, there is a tendency for better prognosis in patients with M4Eo/inv16 and for long duration of remissions in patients with M3/t(15;17). However, this may be a reflection of age since most of the patients with specific anomalies are younger. In contrast, patients with monosomy 7 (-7) or 7q-, with -5/5qor trisomy 8 have a higher median age and a poor prognosis [5].

References

 Bennett JM, Catovsky D, Danile MT, Flandrin G, Galton DAG, Gralnick HR, Sultan C (1985) Proposed revised criteria for the classification of acute myeloid leukemia. Ann Intern Med 103:620-625

- Berger R, Bernheim A, Daniel MT, Valensi F, Sigaux F, Flandrin G (1982) Cytologic characterization and significance of normal karyotypes in t(8;21) acute myeloblastic leukemia. Blood 59:171-178
- Löffler H (1976) Eosinophilen-Leukämie. In: Stacher A, Hoecker P (eds) Erkrankungen der Myelopoese. Urban and Schwarzenberg, Munich, pp 407–412
- 4. Rowley JD (1988) Chromosome abnormalities in leukemia. J Clin Oncol 6:194-202
- 5. Schiffer CA, Lee EJ, Tomiyasu T, Wiernik PH, Testa JR (1989) Prognostic impact of cytoge-

netic abnormalities in patients with de novo acute nonlymphocytic leukemia. Blood 73:263-270

- Second MIC Cooperative Study Group (1988) Morphologic, immunologic and cytogenetic (MIC) working classification of the acute myeloid leukaemias. Br J Haematol 68:487– 494
- 7. Swirsky DM, Li YS, Matthews JG, Flemans RJ, Rees JKH, Hayhoe FGJ (1984) 8;21 translocation in acute granulocytic leukaemia: cytological, cytochemical and clinical features. Br J Haematol 56:199–213

Remission Induction and Postremission Therapy in Acute Myelogenous Leukemia: British MRC Study

J.K.H. Rees¹ and R.G. Gray²

At the first International Symposium on Acute Leukaemias – Prognostic Factors and Treatment Strategies in 1986, we outlined the background and preliminary results of the Ninth MRC AML trial. The protocol is summarised in Fig. 1. The trial closed for patients under 55 years of age in July 1988 but remains open for older patients.

In the 5 years up to the end of January 1989, 890 patients have been entered into the study with a median age of 55 years. Very few (14) children have been admitted because of a concomitant multicentre paediatric trial in the United Kingdom. The overall remission rate among the first 846 patients, which includes 763 cases of de novo AML and 83 cases of secondary disease, is

63%. The remission rate according to age and induction therapy is shown in Table 1. In each age group among the "de novo" group the more intensive 3 + 10 regimen has proved superior to the 1+5 combination. The fact that this is not reflected in the older patients with secondary AML is probably due to the small numbers of patients in the groups.

The number of days patients spend in hospital is substantially lower for the more aggressive 3+10 combination than for the 1+5 treatment. This is significant even when one considers only those patients who achieve complete remission (CR) (Table 2). The 3+10 combination is therefore more effective and more economical. The advantage conferred by the 3+10 regimen is continued after remission has been achieved. Figure 2 shows the duration of survival after the end of the 1st month when the majority of patients who do not achieve remission have died. There is no significant difference in survival between those patients who re-

Age (years)	ars) De novo		Secondary	
	1+5	3+10	1+5	3+10
0-49	77% (134/174)	84% (152/181)	50% (7/14)	67% (4/6)
50-59	64% (54/84)	63% (52/82)	20% (2/10)	67% (8/12)
60-69	44% (39/88)	49% (45/92)	42% (8/19)	23% (3/13)
70+	34% (11/32)	47% (14/30)	50% (2/4)	20% (1/5)
All ages	63% (238/378)	68% (263/385)	40% (19/47)	44% (16/36)

Table 1. AML 9: remission rate

 χ_1^2 for treatment effect = 2.73 P = 0.09 χ_1^2 for trend of decreasing benefit with age = 0.67 P = 0.4= 2.73 P = 0.099

¹ Department of Haematological Medicine, University of Cambridge, Clinical School, Hills Road, Cambridge CB2 2QL, UK

² Department of Cancer Studies, University of Oxford, Oxford, UK





ceived COAP consolidation therapy and those who received MAZE (Fig. 3) although the MAZE combination was far more toxic and required a great deal more supportive care the median interval for the completion of the four courses of consolidation therapy was 120 days (range 70-266 days) for the COAP arm and 153 days (range 84-302 days) for the MAZE arm. The rate of death in remission due to the toxicity of postremission therapy is currently 8.5%. The majority of patients in this group were >60 years of age.

Comparisons of the disease-free survival between patients receiving maintenance with monthly cytosine arabinoside (Ara-C)



Fig. 2. MRC AML 9 trial: survival month 2 onwards, February 1989



Fig. 3. MRC Ninth AML trial: disease-free survival from MAZE/COAP randomisation, February 1989

Age (years)	п	Hospital days		Р
		1+5	3+10	
All patients				
0-49	350	46	38	
50-59	168	43	38	
60-69	184	44	33	
70+	64	35	32	
All ages	766	44	36	0.0001
CR				
0-49	269	44	38	
50-59	97	41	39	
60-69	82	50	36	
70+	24	38	46	
All ages	472	44	38	0.0001

 Table 2. AML 9: in-hospital days during induction

and 6-thioguanine and those who received no treatment after the consolidation phase showed no long-term difference although there was a slight excess of relapses in the STOP group in the 1st year (Fig. 4). There was a high second remission rate in this group so that the overall survival was not affected. Maintenance therapy has therefore been excluded from the next MRC trial – AML 10.

This trial opened in July 1988 and is designed for the treatment of children and adults under 55 years of age with de novo or secondary AML. The protocol with the doses of drugs is shown in Fig. 5. The central question is the role of bone marrow transplantation in postremission treatment of AML. Following remission, patients who do not have an HLA-compatible sibling receive one course of MACE consolidation therapy (mAMSA, Ara-C, etoposide) before proceeding to bone marrow harvest when the peripheral blood count has recovered. After a successful harvest has been carried out patients are randomised to an early autograft following cyclophosphamide and TBl conditioning or to STOP treatment after a second course of consolidation with MidAC (mitozantrone and intermediate dose Ara-C.) Patients randomised to STOP treatment who relapse >6 months after remission will receive reinduction therapy and an autograft, using the marrow which was stored earlier, following conditioning with busulphan and cyclophosphamide. In order to recruit a sufficiently large number of patients into the second phase of the trial the most successful induction therapy in AML 9 -3+10 DAT is compared with a combina-



Fig. 4. MRC Ninth AML trial: disease-free survival from STOP/continue randomisation, February 1989



Fig. 5. MRC AML 10 trial



Fig. 6. Disease-free survival by trial: year 2 onwards

tion in which 6-thioguanine is replaced by etoposide (ADE: Ara-C, daunorubicin, etoposide).

Up to the end of January 1989, 120 patients had been entered into the trial. At an early stage in the study the remission rate is >85%. A review of previous trials has shown that the percentage of long-term survivors in the successive MRC trials is steadily improving (Fig. 6).

Therapy of Acute Myelogenous Leukemia in Adults*

M.C. Petti¹, G. Broccia, F. Caronia, F. Di Raimondo, G. Fioritoni, S. Ladogana, G. Leone, V. Liso, M. Musso, A. Neri, A. Peta, N. Petti, L. Resegotti, A. Tabilio, M. L. Vegna, and F. Mandelli

At present major issues regarding optimal therapy of acute nonlymphocytic leukemia (ANLL) remain unresolved. Controversial areas include the importance of consolidation and the role of postconsolidation therapy (either conventional or intensive). To investigate these problems the Italian Cooperative Group GIMEMA designed a prospective treatment program based on standard induction therapy with daunorubicin (DNR) plus cytosine arabinoside (Ara-C) followed by intensive consolidation. Thereafter, patients were randomized in three arms to receive an aggressive postconsolidation treatment with sequential combinations of active agents given in short courses at myelosuppressive doses, conventional maintenance, or no treatment at all. This multicenter trial began in 1982 and was closed to patient entry in May 1987.

Materials and Methods

Patients

Between March 1982 and May 1987, 452 consecutive previously untreated adults with ANLL (aged 15-55 years, median 38 years) were entered into this study from 26 Institutions (Table 1). Diagnosis was established by bone marrow aspirate or biopsy examina-

 Table 1. Member institutions of the GIMEMA cooperative group

	No. pa- tients
Cattedra di Ematologia-I Università –	66
Divisione Ematologia – Palermo	30
Ematologia-Università – Bari	32
Ematologia – Pescara	25
Divisione Emotologia – Cotanzaro	23
Cattedra di Ematologia – Catania	27
Emotologia S. Camillo Roma	20
Liniuszità Cattolica Dema	24
Universita Cattolica – Roma	24
Ematologia-Molinette – Torino	19
Cattedra di Ematologia – Perugia	20
Clinica Medica – Palermo	17
Ematologia-Businco – Cagliari	16
Divisione Ematologia – S. G. Rotondo	16
Sezione Ematologia-Cardarelli – Napoli	15
Ematiologia-Osp. Riuniti – Reggio Calabria	12
Divisione Ematologia – Latina	12
Ematologia – Avellino	11
Ematologia-Nuovo Pellegrini – Napoli	11
Clinica Medica – Ancona	11
Ematologia – Messina	9
Ematologia – Nuoro	5
Cattedra di Ematologia – Torino	5
Cattedra di Ematologia-10 Facoltà – Napoli	4
Ematologia – Potenza	3
C R Q - Aviano	2
Cattedra di Ematologia – Sassari	1
	452

tion at the parent institutions, using accepted French-American-British (FAB) morphological classification criteria [1]. All pa-

GIMEMA Cooperative Group, Italy

^{*} Supported in part by a grant from the Italian National Research Council, Special Project "Oncology" CNR No. 87.02801.44, CNR No. 87.01494.04, and MPI 40%

¹ Dept. of Hematology I, University, Rome, Italy

tients with ANLL but hypergranular promyelocytic leukemia (M3) were eligible. Patients with prior hematological disorders, but blastic crises of chronic myelogenous leukemia or myeloproliferative disorders, were also included. Five patients had antecendent hematological disorders with a documented cytopenia for more than 6 months before the diagnosis of ANLL. All slides were submitted to the GIMEMA Central Office for review by members of the morphology committee. Eligibility criteria included no significant cardiac disease and adequate hepatic and renal function.

Induction and Consolidation Therapy

Induction chemotherapy consisted of DNR, 45 mg/m^2 , i.v. days 1-3, and Ara-C, 200 mg/m^2 by continuous infusion i.v. days 1-7. An additional course of DNR and Ara-C (2+5) was administered either upon hematological recovery or on day 14 from the first course if hypoplasia was not induced. Patients were considered as failures and removed from the study if a complete remission (CR) was not achieved after the two courses of therapy. Patients achieving CR received consolidation therapy, which was started when granulocytes were $\geq 1000/$ mm³ and platelets $\geq 100000/\text{mm}^3$, and consisted of four courses of DNR 60 mg/m² i.v. on day 1, 6-thioguanine (6-TG) 70 mg/m², p.o. every 8 h, days 1-5, and escalated doses of Ara-C (60 mg/m^2 every 8 h, s.c., days 1-5course 1, 80 mg/m² every 8 h, s.c., days 1-5course II, 110 mg/m^2 every 8 h, s.c., days 1-5 course III, and 150 mg/m^2 every 8 h, s.c., days 1-5 course IV). Consolidation courses were given at 3- to 4-week intervals as soon as hematological recovery was observed (granulocytes $> 500/\text{mm}^3$ and platelets $> 80000/\text{mm}^3$).

Postconsolidation Therapy

Patients still in CR after consolidation were allocated to one of three arms of the postconsolidation phase using randomly permuted blocks without any stratification. The postconsolidation phase consisted of arm A, no further treatment; arm B, conven-

250

tional maintenance with 6-TG 200 mg/m² orally days 1-4 followed by Ara-C 200 mg/ m^2 s.c. on day 5 (the courses were repeated after 5 days of rest for a total of 18 courses); arm C, intensive treatment with sequential administration of: VP 16 100 mg/m^2 i.v. days 1-3 and Ara-C 150 mg/m^2 every 8 h s.c. days 1-3 (two courses), Ara-C 150 mg/ m^2 every 8 h s.c. days 1-5 and 6-TG 70 mg/ m^2 every 8 h orally days 1–5 (two courses), and DNR 40 mg/m² i.v. day 1 and Ara-C 300 mg/m^2 by continuous infusion day 1-3(two courses). Courses were given at hematological recovery. Preventive CNS therapy was also employed consisting of Ara-C (40 mg/m^2) given intrathecally at remission and on day 1 of each course of consolidation therapy (total five instillations). In the case of CNS leukemia at diagnosis intrathecal Ara-C was injected weekly until the spinal fluid was free from leukemic cells plus two additional doses; thereafter patients in CR resumed the CNS therapy program dictated by the protocol. Toxicity was scored according to the criteria of the World Health Organization (WHO).

Results

Of the 452 registered patients, 450 are evaluable for response to induction because 2 patients died before starting therapy. The overall CR rate was 68% (307/450) (Table 2). Complete remission was achieved by 159 patients after the first course of therapy, while the remaining 148 required two courses; the median time to CR was 33 days (range 14–94 days). Of the 143 failures, 68 patients had resistant leukemia and 75 died because of infection, hemorrhage, or renal or cardiac failure before response to treatment could

 Table 2.
 LANL 8201: response to induction therapy

Registered patients	452
Pretherapy deaths	2
Evaluable patients	450
Complete remissions	307 (68%)
Resistants	68° (15%)
Induction deaths	75 (17%)

^a One patient did not complete induction therapy

be assessed. One patient interrupted induction treatment because of intolerable toxicity. The response rate was significantly affected by splenomegaly and presence of infection at diagnosis; both these features were inversely related as independent factors to the probability of achieving CR (P=0.01and P=0.001, respectively).

The 307 patients achieving CR were followed for a median of 1100 days (range, 360–2550 days). There were 48 withdrawals for allogeneic bone marrow transplantation (22) or autologous bone marrow transplantation (26). Forty-three patients interrupted the treatment program: 23 because of side effects and 20 because of their refusal to continue treatment.

Thirty-five patients (11.4%) died while in CR; causes of death were infections (24), bleeding (3), and heart failure (2), while they were not evaluable in 6. Fourteen patients died before starting consolidation from late toxicities, 20 died during consolidation, and 1 died during the postconsolidation phase (arm C). A total of 145 patients have relapsed: median time to relapse was 309 days (range 34–1410 days).

Median duration of disease-free survival (DFS) was 12 months and 23% of the patients are projected to be alive and free from

1.0

disease 5 years from remission (Fig. 1). Of the 302 patients achieving CR, 156 were randomized, with 59 patients assigned to arm A, 48 to arm B, and 49 to arm C. The three groups of patients did not differ significantly by age, FAB subclassification, WBC count, and other features. No significant difference in DFS was observed in the three groups of randomized patients (Fig. 2).

No substantial toxicities (more than WHO grade 2) were observed in postconsolidation arms A and B. On the contrary, during consolidation and in intensive post-consolidation treatment (arm C) all patients experienced profound myelosuppression, with nadirs of less than 200 polys /mm³ and less than 30000 platelets/mm³ after each course of therapy. More than 60% of the courses were associated with febrile episodes and antibiotic treatment was administered for presumed or proven infections. Fatal infections occurred in 18 patients (1 in intensive postconsolidation). Most patients required platelet support. Fatal hemorrhage was observed in two patients during consolidation.

Among a series of clinical and hematological presenting features investigated for their prognostic influence on DFS and overall survival, FAB M2, M5, and infection at diagnosis were found to be independent prognostic factors. The DFS was significantly better in patients with FAB class M2 (P=0.02) while the presence of infection and FAB class M5 were significantly related to a shorter overall survival (P=0.009 and P=0.02 respectively).



Fig. 1. LANL 8201: Disease-free survival



Fig. 2. LANL 8201: Disease-free survival by random

Discussion

Four hundred and fifty adult ANLL patients were treated on GIMEMA protocol LANL 8201: 68% achieved CR. Twenty-six institutions contributed patients, and results did not differ between large and small hospitals, indicating that on average the quality of medical and supportive care among the participating institutions was comparable. Our data confirm that with the standard 7 days of Ara-C and 3 days of DNR ("3+7") remission induction regimen almost twothirds of an unselected group of patients with ANLL aged >15 and <55 years will obtain CR. These results compare favorably to those reported so far by other similar cooperative studies [5-7]. In fact, a few nonrandomized studies, either in single institutions or in cooperative groups, reported that improvement in CR rate might be achieved by using a multidrug induction regimen (including 6-TG and/or vincristine) [8], by prolonging treatment period (to 9-10 days), or by increasing DNR dosage, however, a recently published randomized trial from CALGB failed to demonstrate an improvement in CR rate by adding 6-TG to DNR-Ara-C or by prolonging Ara-C infusion to

10 days [9]. Despite the encouraging results in the frequency of CR, response duration is long lasting only in a minority of patients (usually less than 20%). In fact the best postremission policies to prolong remission are not as yet well established.

The median duration of DFS in our study is 12 months and 23% of the patients are projected to be alive and free from disease at 5 years. A total of 35 patients died in CR, 14 from late toxicity from induction therapy, whereas 20 deaths are related to complications which occurred during the consolidation phase; our consolidation therapy produces significant toxicity; however, only a small proportion of patients discontinued the planned treatment for the above reason.

The projected long-term remission rate in patients who did not receive maintenance (random A), in the upper range of published data, might reflect the therapeutic efficacy of the consolidation therapy. Indeed these results may support the idea that a short intensive consolidation chemotherapy is associated with a high proportion of long-term survivors and are consistent with the experience of other trials [9, 10]. The data presented here failed to demonstrate any statistically significant difference of overall and DFS between patients randomized to receive either conventional or aggressive postconsolidation treatment or no treatment at all. These results are consistent with the experience of other groups and suggest that, if the induction/consolidation is sufficiently intensive, maintenance (or more aggressive postconsolidation therapy) might offer only a slight or no DFS advantage.

Recently, Büchner et al. [11] reported longer remission duration in patients receiving maintenance treatment compared with unmaintained patients. However, in the randomized study unmaintained patients received only one course of TAD-9 as consolidation while the maintenance treatment consisted of an intensive chemotherapy with a rotating multiple-drug regimen. It seems therefore that the group of unmaintained patients was given a very weak postremission therapy, not comparable to the consolidation treatment used in the present or other trials.

The frequency of CNS relapse in this trial was very low compared with that in other published series [12, 13]. However, no conclusions can be drawn because all patients received a intrathecal prophylactic regimen; moreover, no pediatric patients were included in this study.

Spleen size and the presence of infection have emerged as independent factors directly associated with a less favorable response to induction therapy. The adverse effect of infection at diagnosis may reflect an impaired capability to sustain chemotherapy. The role of spleen size as negative prognostic factor is difficult to assess. In the present series, risk factor analysis indicates a negative influence of the M5 subtype on overall survival; this finding may be due to the combined effect of lower response rate and shorter DSF, confirming the reported poorer outcome of the patients with monocytic subtype.

In conclusion, the results of the GIMEMA 8201 trial confirm the effectiveness of the standard DNR + Ara-C combination for remission induction in adult AN-LL patients and suggest that, if a program of induction/consolidation therapy is sufficiently intensive, additional therapy, either standard or intensive, might offer no significant DFS advantage to the patients.

References

- Bennett JM, Catovsky D, Daniel MT et al. (1976) Proposals for the classification of the acute leukemias. French-American-British (FAB) Co-operative group. Br J Haematol 33:451-458
- Kaplan EL, Meier P (1958) Non-parmaetric estimation from incomplete observations. J Am Stat Assoc 53:457-481
- 3. Mantel N (1966) Evaluation of survival data and two new rank order statistics arising in its consideration. Cancer Chemother Rep 50:163-170
- Cox DR (1972) Regression models and lifetables (with discussion). J R Stat Soc 34:187– 220
- 5. Rees JKH, Gray GR, Swirsky D et al. (1986) Principal results of the medical research council's 8th acute myeloid leukaemia trial. Lancet 29:1236-1241
- Vogler WR, Winton EF, Gordon DS et al. (1984) A randomised comparison of post-remission therapy in acute myelogenous leukemia. A Southeastern cancer study group trial. Blood 63:1039-1045
- Sauter CHR, Berchtold W, Fopp M et al. (1984) Acute myelogenous leukemia: maintenance chemotherapy after early consolidation treatment does not prolong survival. Lancet 18:379-382
- Weinstein HJ, Mayer RJ, Rosenthal DS et al. (1983) Chemotherapy for acute myelogenous leukemia in children and adults: VAPA update. Blood 62:315-319
- Preisler HP, Davis RB, Kirshner J et al. (1987) Comparison of three remission induction regimens and two post-induction strategies for the treatment of acute non lymphocytic leukemia: a cancer and Leukemia Group B Study. Blood 69:1441-1449
- Cassileth PA, Begg CB, Bennett JM et al. (1984) A randomized study of the efficacy of consolidation therapy in adult acute non lymphocytic leukemia. Blood 63:843-847
- Büchner TH, Urbanitz D, Hiddemann W et al. (1985) Intensified induction and consolidation with or without maintenance chemotherapy for acute myeloid leukemia (AML): two multicenter studies of the German AML Co-operative Group. J Clin Oncol 3:1583– 1589
- Mayer RJ, Ferreira PPC, Cuttner J et al. (1980) Central nervous system involvement at presentation in acute granulocytic leukemia: a prospective cytocentrifuge study. Am J Med 68:691-694
- Stewart DJ, Keating MJ, Mc Kredie KB et al. (1981) Natural history of central nervous system acute leukemia. Cancer 47:184-196

Consolidation Therapy with High-Dose Cytosine Arabinoside: Experiences of a Prospective Study in Acute Myeloid Leukemia*

E. Kurrle¹, G. Ehninger², E. Fackler-Schwalbe³, M. Freund⁴, G. Heil¹, D. Hoelzer⁵, H. Link⁴, B. Löffler⁶, A. Lösch⁷, P.S. Mitrou⁵, S. Öhl⁸, W. Queißer⁷, G. Schlimok³, and H. Wandt⁸

Introduction

At the present time 60% - 80% of adult patients suffering from acute myelogenous leukemia (AML) will achieve complete remission with the available induction chemotherapy including anthracycline antibiotics and cytosine arabinoside [1-5]. With standard chemotherapy, however, the majority of the patients will suffer leukemia relapse within the first 2 years after complete remission and only about 20% of the complete responders will have long-term disease-free survival. Substantially better results can be achieved with allogeneic bone marrow transplantation, which provides long-term remission in 50% or more of the patients who are transplanted in first remission with bone marrow grafts from histocompatible siblings [6, 7]. Unfortunately only a minority

of the patients with AML can be treated with allogeneic bone marrow transplantation because this approach is limited to patients of less than 45-50 years of age and because histocompatible donors are often not available. Therefore other modalities for postremission therapy are being investigated such as intensified maintenance or consolidation therapy and autologous bone marrow transplantation. As far as intensified consolidation therapy is concerned the administration of high-dose cytosine arabinoside (HD Ara-C) seems to be a promising approach. A series of studies have documented that HD Ara-C alone or in combination with other cytotoxic drugs provides complete remissions in a relatively high percentage of patients with relapsed acute leukemia or with acute leukemia refractory to conventional doses of chemotherapy [8-10]. These results suggest that HD Ara-C might be able to eliminate residual leukemic cells which survived induction therapy with conventional doses. Another advantage of HD Ara-C is that it achieves therapeutic levels in the CNS and may decrease the need for prophylactic CNS treatment. On account of these considerations HD Ara-C was introduced into consolidation therapy of AML. The preliminary results of the studies which have been published so far seem to be promising and indicate a probability of complete continuous remission (CCR) after 6 years of up to 50% [11-17].

In 1985 a study group of the Süddeutsche Hämoblastosegruppe started a prospective study on consolidation therapy with HD Ara-C and daunorubicin (HD ARA-C/

¹ Dept. of Internal Medicine, University of Ulm, FRG

² Dept. of Internal Medicine and Hematology, University of Tübingen, FRG

³ Internal Medicine, Zentralklinikum, 8900 Augsburg, FRG

⁴ Dept. of Hematology-Oncology, Hannover Medical School, Hannover, FRG

⁵ Dept. of Internal Medicine, Hematology, University of Frankfurt/Main, FRG

⁶ Robert-Bosch-Krankenhaus, 7000 Stuttgart, FRG

 ⁷ Oncology Center, University, Mannheim, FRG
 ⁸ Dept. of Internal Medicine, Klinikum, Nürnberg, FRG

^{*} A study of the Süddeutsche Hämoblastosegruppe. The study was supported by the Deutsche Krebshilfe (contract M37/85 He2).

DNR) in a series of consecutive patients with AML who were in complete remission after induction and early consolidation with DNR, Ara-C, and etoposide (DAV) and who were not candidates for allogeneic bone marrow transplantation [18]. The aims of this study were to evaluate the efficacy and side effects of the induction regimen with the DAV protocol and whether intensive postremission therapy with HD Ara-C/DNR could yield long-term, unmaintained remissions. Since substantial toxicity of HD Ara-C had been reported in elderly patients [19], the upper age limit of this study was 50 years. This report will summarize the preliminary data of this trial which were obtained during the first 3 years of the study.

Materials and Methods

Selection of Patients

Patients with the diagnosis of AML (FAB M1-M6) who were admitted to one of the participating hospitals between 1 April 1985 and 1 November 1988 were eligible for this study. Patients were not considered for this study if one of the following conditions were fulfilled:

- 1. age above 50 years;
- secondary leukemia or history of myelodysplastic syndrome, aplastic anemia, or smouldering leukemia;
- 3. severe diseases of heart, lung, liver, kidneys, or CNS;
- 4. severe complications of leukemia such as shock, pneumonia with hypoxia, or uncontrolled bleeding. If the latter complications were treated successfully the patient became eligible for the study.

Induction Therapy and Early Consolidation

For remission induction therapy patients were given a combination of daunorubicin (DNR), cytosine arabinoside (Ara-C), and etoposide (VP 16-213) as described previously [18]. In the first course (DAV I) the following doses were given: DNR (60 mg/m² per day i.v.) days 3-5, Ara-C (100 mg/m² per day continuous i.v. infusion) days 1-8, and VP 16-213 (100 mg/m² per day i.v.)

infusion over 2 h) days 4-8. A second course of induction therapy (DAV II) was given after day 21: DNR (45 mg/m² per day i.v.) days 3-4, Ara-C (100 mg/m² continuous i.v. infusion) days 1-7, and VP 16-213 $(100 \text{ mg/m}^2 \text{ per day i.v. infusion over 2 h})$ days 3-7. During the first 2 years of the study VP 16-213 was given in the same daily dose over 3 days. If after two courses of induction therapy a complete remission was achieved, a further course of the DAV regimen was applied for early consolidation. Failure to achieve complete remission after two courses of induction constituted treatment failure and such patients were removed from protocol therapy.

Late Consolidation

Patients in complete remission after induction and early consolidation therapy who were not candidates for allogeneic bone marrow transplantation based on standard criteria were given one to two courses of HD Ara-C and DNR for late consolidation. The first course (HD Ara-C/DNR I) was given 4 weeks after recovery from early consolidation: Ara-C $(3 \text{ g/m}^2 \text{ i.v. infusion over } 2 \text{ h})$ every 12 h) days 1-6 and DNR (30 mg/m^2 per day i.v.) days 7-9. Eight weeks after recovery from the first course patients were given HD Ara-C/DNR II: Ara-C (3 g/m²) i.v. infusion over 2 h every 12 h) days 1-4and DNR (30 mg/m^2 per day i.v.) days 5-7. Patients with severe complications during the HD Ara-C/DNR I course such as lifethreatening infections or pulmonary complications and patients with prolonged aplasia were not given the second course of late consolidation. All patients who were given HD Ara-C were treated prophylactically with corticosteroid eye drops.

Supportive Care

The patients were treated under conventional ward conditions in single or two-bed rooms and received a normal hospital diet. Prophylactic platelet transfusion was given when the platelet count dropped below 20×10^9 /liter. For antimicrobial prophylaxis, methods of selective decontamination were applied [20]. In the case of proven or suspected infections empiric antibiotic therapy using combinations of beta-lactam antibiotics and aminoglycosides was administered. Patients who did not respond to the antibiotic therapy within 8 days received empirical antifungal therapy with amphotericin B and 5-fluorocytosine.

Evaluation

Life tables were calculated according to the method of Kaplan and Meier. Patients who underwent bone marrow transplantations were censored at the time of transplantation. Toxicity was scored according to the criteria of the World Health Organization [21].

Results

Induction Therapy

A total of 132 patients entered the study. The clinical data of these patients are shown in Table 1. The mean age was 40 years (range 15-50 years). Complete remission was achieved in 89 patients (67%) and a partial remission in six patients (5%). Fourteen patients (11%) died within the first 6 weeks during remission induction and 23 patients (17%) were treatment failures (Table 2). All patients achieving complete remission were given one course of early consolidation therapy.

 Table 1. Patient characteristics

No. of patients	132
Age (years)	
Mean	40
Range	15 - 50
Sex (no. of patients)	
Male	65
Female	67
FAB classification (No. of patients)	
M1	22
M2	52
M3	8
M4	27
M5	20
M6	3

Table 2. Result of remission induction therapy

Complete remission	89/132 (67%)
Partial remission	6/132 (5%) 23/132 (17%)
Death	14/132 (11%)
	, , ,

Late Consolidation Therapy

Out of the 89 patients achieving complete remission, 52 were given late consolidation with one or two courses of HD Ara-C/ DNR. Of the remaining 38 patients, 1 refused further therapy, 11 had severe medical complications during previous treatment, 1 died during early consolidation therapy in first remission, 6 relapsed before late consolidation, and in 12 bone marrow transplantation was performed. Six further patients are still waiting for late consolidation after they have finished induction therapy.

The side effects of late consolidation therapy with HD Ara-C/DNR were substantial and mainly related to myelosuppression. The mean duration of granulocytopenia ($< 0.5 \times$ 10^9 /liter) and thrombocytopenia ($<25 \times$ 10⁹/liter) after the HD Ara-C/DNR I course was 24 and 22 days, respectively. The maximum duration of neutropenia was 46 days and that of thrombocytopenia was 84 days. As a consequence of the long duration of myelosuppression, infections were the most frequent and most severe complications. One patient died during late consolidation from infectious complications. Nonmyeloid toxicity consisted mainly of nausea, vomiting, liver dysfunction, diarrhea, and dermatitis. Central nervous toxicity was not observed.

Survival and Remission Duration

A life table analysis for the probability of survival of all 132 patients who entered the study revealed a median survival time of 22.5 months and an actuarial probability of being alive after 42 months of 37%. The median duration of remission for all 89 complete responders was 20 months and the probability of relapse-free survival after 42 months was 39% (Fig. 1). For those patients who received one or two courses of late consolidation with



Fig. 1. Relapse-free survival of all 89 patients who achieved complete remission



Fig. 2. Relapse-free survival of the 52 patients who received consolidation therapy with HD Ara-C/ DNR in first complete remission

HD Ara-C/DNR the actuarial probability of relapse-free survival was 51% at 42 months after complete remission (Fig. 2).

Discussion

In this prospective multicenter study, a remission induction therapy including DNR, Ara-C, and etoposide was used which resulted in a complete remission rate of 67% and an early death rate of 11%. These data are well comparable with the results of other studies in which patients of the same age group were treated with combinations of anthracycline antibiotics and Ara-C in conventional doses [1-5]. There are no indications as yet that the addition of etoposide to DNR and Ara-C might have a positive influence on the outcome of remission induction in this study. Etoposide has been reported to be particularly effective in monocytic or myelomonocytic acute leukemias [22]. However, the number of cases with these subtypes of acute leukemia is too small in this trial to evaluate these cases separately.

The major aim of this study was to investigate whether intensive consolidation therapy with HD Ara-C and DNR yields long-term, unmaintained remissions in patients with AMLs. A pilot study by Wolff [12] demonstrated that this kind of therapy might be feasible and gave a relatively high percentage of long-term remissions although this study has been criticized for patient selection since patients were included in this trial after being in remission for various periods. Therefore we decided to perform a prospective study with a similar drug regimen. Because of the known substantial toxicity of HD Ara-C in elderly patients – especially neurotoxicity – an upper age limit of 50 years was used. Patients with secondary leukemias or a previous history of myelodysplasia or aplastic anemia were also excluded from this study because these patients might have a reduced capacity for bone marrow regeneration.

Because of the relatively short follow-up and median observation time it is not yet possible to answer the main question addressed in this study definitively. If all 89 patients who achieved a complete remission are considered, the median duration of complete remission was 20 months and the probability of being in complete remission after 42 months was estimated to be 39%. In those patients who received postremission therapy with one or two courses of HD Ara-C/DNR the probability of being in remission after 42 months was calculated to be 51%. These results seem to be superior to those which can be obtained with maintenance or consolidation therapy in standard doses. However, in the interpretation of these data it has to be considered that because of the reasons mentioned above the actuarial rates for CCR can still undergo substantial changes during further observation. Meanwhile a series of other trials have been published which also indicate that HD Ara-C may be superior to conventional postremission therapy although different therapeutic protocols and varying patient selection make the interpretation and comparison of these studies rather difficult [11-17]. In these studies rates of CCR varying from 30% at 3 years to 51% at 6 years have been reported.

The data of this prospective study indicate that patient selection can be hardly avoided in trials which include only patients being in complete remission at the time of consolidation therapy and that this selection might have a substantial influence on the therapy outcome. If only those patients were considered who received postremission therapy with HD Ara-C/DNR, the CCR rate after 42 months was 51% whereas in all patients who achieved complete remission this figure was 39%. The reason for this difference is that not all patients in complete remission could be given late consolidation therapy with HD Ara-C mainly because of medical problems (11 patients) or because of early relapses before late consolidation (6 patients). For a critical assessment of this therapeutic procedure it therefore seems necessary to include all patients in the evaluation who achieved a complete remission after induction therapy, otherwise the clinical efficacy of the postremission therapy with HD Ara-C may be overestimated.

Acknowledgements. The authors wish to thank Mrs. D. Österle for excellent assistance in the documentation and Mrs. A. Kettner for secretarial assistance.

References

- Büchner T, Hiddemann W, Urbanitz D, Kreutzmann H, Maschmeyer G, Wendt F, Kuse R, Mohr A, Gassmann W, Löffler H, Straif K, Vaupel HA, König HJ, Rühl H, Nowrousian MR, Fuhr HG, Zeile G, von Paleske A, Schwamborn J, Fülle HH, Bartels H, Emmerich B, Lengfelder E, Donhuijsen-Ant R, Ho A, Mainzer K, Köppler H, Thiel E, Middelhoff G, Nowicki L, Zurborn KH, Siegert W, Planker M, Augener W, Heinecke A (1987) Postinduction and preremission chemotherapy alternatives for adult AML: three multicenter studies of the AML Cooperative Group. Haematol Bluttransfus 30:57– 63
- Gale RP, Foon KA, Cline MJ, Zighelboim J (1981) Intensive chemotherapy for acute myelogenous leukemia. Ann Intern Med 94:753-757
- Rees JK, Gray RG, Swirsky D, Hayhoe FG (1986) Principal results of the Medical Research Council's 8th acute myeloid leukaemia trial. Lancet 2:1236-1241
- Glucksberg H, Cheever MA, Farewell VT, Fefer A, Thomas ED (1983) Intensification therapy for acute nonlymphoblastic leukemia in adults. Cancer 52:198-205
- Yates J, Glidewell O, Wiernik P, Cooper MR, Steinberg D, Dosik H, Levy R, Hoagland C, Henry P, Gottlieb A, Cornell C, Berenberg J, Hutchinson JL, Raich P, Nissen N, Ellison RR, Frelick R, James GW, Falkson G, Silver RT, Haurani F, Green M, Henderson E, Leone L, Holland JF (1982) Cytosine arabinoside with daunorubicin or adriamycin for therapy of acute myelocytic leukemia: a CALGB study. Blood 60:454–462
- Appelbaum FR, Dahlberg S, Thomas ED, Buckner CD, Cheever MA, Clift RA, Crowley J, Deeg HJ, Fefer A, Greenberg PD, Kadin M, Smith W, Stewart P, Sullivan K, Storb R, Weiden P (1984) Bone marrow transplantation or chemotherapy after remission induction for adults with acute nonlymphoblastic leukemia. Ann Intern Med 101:581-588
- Champlin RE, Ho WG, Gale RP, Winston D, Selch M, Mitsuyasu R, Lenarsky C, Elashoff R, Zighelboim J, Feig SA (1985) Treatment of acute myelogenous leukemia. A prospective controlled trial of bone marrow transplantation versus consolidation chemotherapy. Ann Intern Med 102:285-291
- Willemze R, Zwaan FE, Colpin G, Keuning JJ (1982) High dose cytosine arabinoside in the management of refractory acute leukaemia. Scand J Haematol 29:141-146

- 9. Herzig RH, Lazarus HM, Wolff SN, Phillips GL, Herzig GP (1985) High-dose cytosine arabinoside therapy with and without anthracycline antibiotics for remission reinduction of acute nonlymphoblastic leukemia. J Clin Oncol 3:992–997
- Hiddemann W, Kreutzmann H, Straif K, Ludwig WD, Mertelsmann R, Donhuijsen-Ant R, Lengfelder E, Arlin Z, Büchner T (1987) High-dose cytosine arabinoside and mitoxantrone: a highly effective regimen in refractory acute myeloid leukemia. Blood 69:744-749
- 11. Champlin R, Ho W, Winston D, Decker R, Greenberg P, Burnison M, Holly FE, Gale RP (1987) Treatment of adults with acute myelogenous leukemia: prospective evaluation of high-dose cytarabine in consolidation chemotherapy and with bone marrow transplantation. Semin Oncol 14 [Suppl 1]:1-6
- Wolff SN, Herzig RH, Phillips GL, Lazarus HM, Greer JP, Stein RS, Ray WA, Herzig GP (1987) High-dose cytosine arabinoside and daunorubicin as consolidation therapy for acute nonlymphocytic leukemia in first remission: an update. Semin Oncol 14 [Suppl. 1]:12-17
- 13. Mayer RJ, Schiffer CA, Peterson BA, Budman DR, Silver RT, Rai KR, Cornwell GG, Ellison RR, Maguire M, Berg DT, Davis RB, McIntyre OR, Frei E III (1987) intensive postremission therapy in adults with acute nonlymphocytic leukemia using various dose schedules of ara-c: a progress report from the CALGB. Semin Oncol 14 [Suppl 1]:25-31
- 14. Takaku F, Urabe A, Mizoguchi H, Hoshino S, Toyama K, Tanaka K, Nomura T, Dan K, Fujioka S, Saito T, Ogawa T, Mutoh Y, Yamaguchi H (1987) High-dose cytosine arabinoside in the consolidation therapy of acute nonlymphocytic leukemia in remission. Semin Oncol 14 [Suppl 1]:55–57
- 15. Cassileth PA, Begg CB, Silber R, Spiers A, Burkart PT, Scharfman W, Knospe WH, Bennett JM, Mazza JJ, Oken MM et al. (1987) Prolonged unmaintained remission after intensive consolidation therapy in adult acute nonlymphophocytic leukemia. Cancer Treat Rep 71:137-140
- 16. Preisler HD, Raza A, Early A, Kirshner J, Brecher M, Freeman A, Rustum Y, Azarnia N, Priore R, Sandberg A, Block AM, Browman G, Walker I, Benjer A, Miller K, Arrigo DP, Doeblin T, Stein A, Bloom M, Logue G, Rustagi P, Barcos M, Larson R, Joyce R (1987) Intensive remission consolidation therapy in the treatment of acute nonlymphocytic leukemia. J Clin Oncol 5:722–730

- 17. Tricot G, Boogaerts MA, Vlietinck R, Emonds MP, Verwilghen RL (1987) The role of intensive remission induction and consolidation therapy in patients with acute myeloid leukaemia. Br J Haematol 66:37-44
- 18. Kurrle E, Ehninger G, Freund M, Heil G, Hoelzer D, Link H, Mitrou PS, Oehl S, Queisser W, Schlimok G, Wandt H (1988) A multicentre study on intensive induction and consolidation therapy in acute myelogenous leukaemia. Blut 56:233-236
- Herzig RH, Lazarus HM, Herzig PF, Coccia PF, Wolff SN (1985) Central nervous toxicity with high-dose cytosine arabinoside. Semin Oncol 12 (Suppl 3):233-236
- 20. Kurrle E, Dekker AW, Gaus W, Haralambie E, Krieger D, Rozenberg-Arska M, de Vries-Hospers G, van der Waaij D, Wendt F (1986) Prevention of infection in acute leukemia: a prospective randomized study on the efficacy of two different regimens for antimicrobial prophylaxis. Infection 14:226-232
- 21. World Health Organization (1979) WHO Handbook for reporting results of cancer treatment. WHO, Geneva
- 22. Cavalli F, Rysell HJ, Betz K, Sonntag RW, Brunner KW (1975) Initial results in the treatment of acute leukemia with the epidophyllotoxin-derivate VP 16-213. Schweiz Med Wochenschr 105:250-253

Adult AML: The Role of Chemotherapy Intensity and Duration. Two Studies of the AML Cooperative Group*

T. Büchner, W. Hiddemann, S. Blasius, P. Koch, G. Maschmeyer, C. Tirier, H. Sodomann,

R. Kuse, E. Thiel, W. D. Ludwig, H. Seibt-Jung, W. Gassmann, H. Löffler, C. Aul,

A. Heyll, R. Mertelsmann, C. H. Anders, M. R. Nowrousian, K. Straif, D. Hossfeld,

K. Becker, A. Ho, H. H. Fülle, K.-P. Hellriegel, H. J. König, E. Lengfelder, W. Siegert,

H. Bartels, J. Schwammborn, R. Donhuijsen-Ant, H.A. Vaupel, E. König, M. Planker,

R. Emmerich, G. Middelhoff, K. Mainzer, D. Urbanitz, K.-H. Zurborn, H. Köppler,

L. Nowicki, W. Augener, J. Karow, M. Schroeder, H. Eimermacher, R. Fuchs, L. Balleisen,

U. Schmitz-Huebner, L. Leimer, K. H. Heitzelmann, B. Lathan, I. Meuthen, M. Baldus,

R. Michels-Giermann, H. G. Fuhr, M. C. Sauerland, and A. Heinecke

Introduction

Further improvement of chemotherapy for acute myeloid leukemia (AML) requires an evaluation of alternative treatment strategies as investigated in adequate prospective multicenter trials. Since no superior new drugs are available, treatment can be improved only by finding superior treatment strategies and combining them successfully, if possible. The major treatment strategies to be discussed here are

- a) long-term cylic myelosuppressive chemotherapy concepts (maintenance) and
- b) intensified postremission or preremission chemotherapy concepts (intensification).

The AML Cooperative Group (AMLCG) in its 1981 [1] and 1985 [2] studies investigated the role of these two strategies. In addition, an interstudy evaluation of strategies used in other multicenter studies published between 1981 and 1988 gives answers about the role of maintenance.

Patients and Methods

In the 1981 AMLCG study [1] adult patients at all ages received for induction one or two courses of TAD9 (Fig. 1) and after achieving complete remission (CR) were randomized to an additional course of TAD9 for consolidation with or without subsequent monthly maintenance by rotating courses MI-MIV (Fig. 1) for a total of 3 years. In the 1985 AMLCG study [2] all patients up to the age of 60 years received two induction courses before CR criteria in blood and bone marrow were achieved (double induction). Before treatment started, patients were randomized to double induction either by a TAD9/TAD9 (9-day course of 6-thioguanine, cytosine arabinoside, and daunorubicin) or by a TAD9/HAM (high-dose cytosine arabinoside/mitoxantrone) sequence [3] (Fig. 1). Uniformly, the second course started on day 21 even if bone marrow was aplastic with no blasts. After achieving CR patients received TAD9 consolidation and MI-MIV maintenance (Fig. 1) as in the 1981 study.

Results

In the 1981 AMLCG study 501 patients with a median age of 47 years (range 16-78) were treated for induction. CR was achieved

AML Cooperative Group, Department of Hematology/Oncology, University of Münster, D-4400 Münster, FRG

^{*} Supported by grants 01 ZP 01 23 and 87 01 from Bundesministerium für Forschung und Technologie, Federal Republic of Germany.



Fig. 1. Chemotherapeutic regimens applied in the 1981 and 1985 AMLCG studies

in 59% of patients; 70% of those achieving CR did so after one course only. Of the 125 patients 60 years of age and older, 41% achieved CR. During the period until randomization in this trial was stopped 161 patients were randomized to maintenance or

nonmaintenance. Remission duration for the two groups is shown in Fig. 2. The median observation time of patients still in remission is 5 years (range, 3–6.5). Median survival in the maintenance arm is 27 months versus 19 months in the nonmaintenance arm (p=0.02). Median survival after the first relapse in the two groups has been 7 and 8 months.



Fig. 2. AMLCG 1981 study: Kaplan-Meier plots of remission duration with 95% confidence intervals for patients randomized to one course of TAD9 consolidation with (79 patients) or without (82 patients) subsequent monthly maintenance for 3 years (p=0.0001)



Fig. 3. AMLCG 1985 study on double induction followed by TAD9 consolidation and monthly maintenance. Comparison of remission duration to that in two control groups, one in the 1981 study with no maintenance and one comprising all patients receiving maintenance in two different 1981 studies. *Tick marks*, censored patients in ongoing CR at last update. Only patients, aged up to 60 years are included

Table 1.

	1981 Standard Induction	1985 Double Induction
Patients 16–60 yrs	506	272
CR	64.6%	73.2%
ED	15.8%	9.9%
	2/89	

In the 1985 AMLCG study 272 patients with a median age of 41 years (range 16-60) were randomized and treated by one of the two double induction sequences. Table 1 shows the CR rate and the rate of early death occurring during the first 6 weeks. In addition, the response data are compared to those of the same age group in the 1981 study. Comparing the two randomized groups in the 1985 study the CR rates after TAD9/TAD9 and TAD9/HAM double induction are 69% and 77%, respectively. The median remission duration for the same two groups is 28 and 18 months (p = 0.4). Figure 3 shows remission duration of the entire group of patients receiving double induction compared to two historical control groups in our 1981 study receiving conventional induction by mostly one course and in CR monthly maintenance or nonmaintenance. The 1985 study is still ongoing.

Discussion

The results of the 1981 AMLCG study presented here show an important advantage of the maintenance arm which from the present observation time is significant up to at least 4 years. This is not the effect of an uncommonly poor result in the control arm. Remission duration in the nonmaintenance arm is in the range of several sets of similar or even inferior results in other multicenter studies (Fig. 4). In the maintenance arm remission duration is among the most favorable results, showing a long-term effect far beyond the 3 years of maintenance treatment (Fig. 2). In the maintenance arm total survival also shows a significant advantage. This is clearly an effect of the longer remission duration in this group. On the other hand, identical survival after the first relapse in the maintenance group as in the nonmaintenance group strongly suggests that treatment of relapse after maintenance is as effective as after nonmaintenance. Thus, there is little evidence for an induction of


Fig. 4. Probabilities of ongoing remissions in ten multicenter studies, comparing study arms with myelosuppressive maintenance (*closed circles*) and those without comparable maintenance (*open circles*). Arrows, medians of probabilities after each year

drug resistance by maintenance chemotherapy.

In an analysis of ten multicenter trials [1, 4-12] comprising 24 groups of patients we compared remission duration from maintenance strategies similar to that in our 1981 study to remission duration from strategies without comparable or any maintenance. Figure 4 shows a marked advantage of maintenance strategies, with median longterm remission rates after 4-6 years twice that of those from nonmaintenance strategies. A similar comparison has been made according to strategies with longer or shorter duration of any type of postremission chemotherapy including consolidation courses. Figure 5 shows a marked advantage of strategies using longer postremission chemotherapy, with median long-term remission rates after 4-6 years twice that of those from shorter chemotherapy.

A difference in long-term remission rates of only 10% - 15% resulting from a single study may easily be overlooked and is hardly statistically significant due to the small number of patients at risk who are left after 4-5 years. However, as in our 1981 study this difference may account for a doubling of cures within the fraction of patients being curable by chemotherapy. This interstudy comparison gives additional evidence of a gain in cure rate by long-term and maintenance postremission therapy strategies.

In recent years strategies of an intensification of chemotherapy early in remission have been investigated in several multicenter studies [13-16], most of the regimens including high-dose cytosine arabinoside. The common observation that most relapses occur in the first 1.5 years of CR may have led to the design of early intensification.

The different regimens concentrate all postremission chemotherapy on three or four induction-type consolidation courses of which two to four regimens contain highdose cytosine arabinoside. The three or four courses are not followed by further chemotherapy except in one study [15] subsequently giving four additional courses of maintenance-type therapy. The four studies show a probability of ongoing remission of 51% after 5 years [13], 40% after 4 years [14], up to 50% after 2 years [15], and 39% after 3 years [16]. A positive selection of patients obviously contributes in part to the results when patients up to 14 months in CR entered intensification [13], and almost no relapse occurred in the first 6 months [14]. Thus, it has



Fig. 5. Corresponding comparison of study arms with a longer (*closed circles*) and those with a shorter (*open circles*) postremission chemotherapy of any type (see also Fig. 4)

not been shown so far that postremission intensification improves long-term remission rate over that achieved by maintenance strategies. In addition, it is remarkable that this intensive treatment, producing a treatment mortality of about 6% (1%-11%)failed to prevent the high relapse rate during the first 1.5 years since about 50% (40%-70%) of patients went on to relapse during this period.

An alternative to postremission intensification is represented by a preremission intensification or double induction strategy investigated in the 1985 AMLCG study [2]. All patients up to the age of 60 years received two induction courses before CR criteria were achieved. By randomization a recycling TAD9/TAD9 sequence was compared to an alternating TAD9/HAM version introducing the HAM combination which proved highly effective in relapsed and refractory AML in a phase II study of our group [3]. Besides double induction, treatment in the 1985 study was identical to that in the 1981 study. Importantly, as shown in Table 1, the very early intensification of chemotherapy by double induction is not found to increase the risk of treatment since the early death rate could even be reduced and the CR rate increased by double induction. Thus, it seems that a standardized double induction regimen facilitates induction treatment for AML.

Remission duration after double induction is compared in Fig. 3 to related historical control groups from our 1981 studies. Another 2-3 years of observation are needed to see whether double induction improves the long-term remission rate. It is obvious, however, that double induction also fails to reduce the high relapse rate in the first 1.5 years.

The question remains to be answered as to whether this phenomenon can be influenced by double induction combined with postremission intensification. Furthermore, the curative potentials of the two approaches could add to that of maintenance therapy. Such a strategy, however, appears limited by toxicity. Most recently recombinant human hematopoietic growth factors open a way to overcoming myelotoxicity as the most limiting toxicity of antileukemic chemotherapy [17].

Summary

The curative potential of chemotherapy for AML may not be limited to a few months

around remission induction. Thus, in a randomized study of the AMLCG long-term monthly maintenance clearly improved the long-term remission rate. This effect of maintenance strategies is confirmed in an interstudy comparison of 10 multicenter trials. More recent post remission intensification strategies – as from preliminary trends - may produce cure rates similar to those from maintenance regimens. Our group introduced a preremission intensification by the double induction strategy. A successful combined double induction - post remission intensification - maintenance strategy mainly limited by myelotoxicity may become possible by the use of recombinant human hematopoietic growth factors.

References

- Büchner T, Urbanitz D, Hiddemann W et al. (1985) Intensified induction and consolidation with or without maintenance chemotherapy for acute myeloid leukemia (AML): two multicenter studies of the German AML Cooperative Group. J Clin Oncol 3:1583
- Büchner T, Hiddemann W, Wendt F et al. (1987) Early intensification by double induction (DI) in adult AML: a multicenter study of the AML Cooperative Group. Blood 70 [Suppl 1]:752
- 3. Hiddemann W, Kreutzmann H, Straif K et al. (1987) High-dose cytosine arabinoside and mitoxantrone (HAM): a highly effective regimen in refractory acute myeloid leukemia. Blood 69:744
- Rai KR, Holland JF, Glidewell OJ et al. (1981) Treatment of acute myelocytic leukemia: a study by Cancer and Leukemia Group B. Blood 58:1203
- 5. Yates J, Glidewell O, Wiernik P et al. (1982) Cytosine arabinoside with daunorubicin or adriamycin for therapy of acute myelocytic leukemia. A CALGB study. Blood 60:454
- Sauter C, Fopp M, Imbach P et al. (1984) Acute myelogenous leukaemia. Maintenance chemotherapy after early consolidation treatment does not prolong survival. Lancet i: 379
- Vogler WR, Winton EF, Gordon DS et al. (1984) A randomized comparison of postremission therapy in acute myelogenous leuke-

mia: a Southeast Cancer Study Group trial. Blood 63:1039

- Cassileth PA, Begg CB, Bennett JM et al. (1984) A randomized study of the efficacy of consolidation therapy in adult acute nonlymphocytic leukemia. Blood 63:843
- 9. Hayat M, Jehn U, Willemze R et al. (1986) A randomized comparison of maintenance treatment with androgens, immunotherapy, and chemotherapy in adult acute myelogenous leukemia. A Leukemia-Lymphoma Group trial of the EORTC. Cancer 58:617
- Rees JKH, Swirsky D, Gray RG, Hayhoe FGJ (1986) Principal results of the Medical Research Council's 8th acute myeloid leukaemia trial. Lancet ii:1236
- Preisler H, Davis RB, Kirshner J et al. (1987) Comparison of three remission induction regimens and two postinduction strategies for the treatment of acute nonlymphocytic leukemia: a Cancer and Leukemia Group B study. Blood 69:1441
- Cassileth PA, Harrington DP, Hines JD et al. (1988) Maintenance chemotherapy prolongs remission duration in adult nonlymphocytic leukemia. J Clin Oncol 6:583
- 13. Wolff SN, Herzig RH, Phillips GL et al. (1987) High-dose cytosine arabinoside and daunorubicin as consolidation therapy for acute nonlymphocytic leukemia in first remission: an update. Semin Oncol 14 [Suppl 1]:12
- Preisler HD, Raza A, Early A et al. (1987) Intensive remission consolidation therapy in the treatment of acute nonlymphocytic leukemia. J Clin Oncol 5:722
- 15. Mayer RJ, Schiffer CA, Peterson BA et al. (1987) Intensive postremission therapy in adults with acute nonlymphocytic leukemia using various dose schedules of ara-C: a progress report from the CALGB. Semin Oncol 14:[Suppl 1]:25
- 16. Kurrle E, Ehninger G, Fackler-Schwalbe E et al. (1989) Consolidation therapy with highdose cytosine arabinoside. Experiences of a prospective study in acute myeloid leukaemia. In: Büchner T, Schellong G, Hiddemann W, Ritter J (eds) Acute leukemias II – prognostic factors and treatment strategies. Springer, Berlin Heidelberg New York
- 17. Büchner T, Hiddemann W, Koenigsmann M et al. (1989) Chemotherapy (CT) followed by recombinant human granulocyte macrophage colony stimulating factor (GM-CSF) for acute leukemias at higher age or after relapse. Proc Am Assoc Cancer Res Am Soc Clin Oncol 8:770

Comparison of Postremission Therapies in Adult Acute Myeloid Leukemia: Preliminary Analysis of an ECOG Study*

P. A. Cassileth¹, D. P. Harrington², J. D. Hines³, M. M. Oken⁴, J. J. Mazza⁵, P. McGlave⁴, J. M. Bennett⁶, E. Lynch², and M. J. O'Connell⁷

Introduction

Induction therapy regimens for adult acute myeloid leukemia (AML) consisting of daunorubicin and cytarabine with or without thioguanine produce complete remission in approximately two-thirds of patients [1-3]. The potential for cure and/or longterm survival correlates directly with the duration of initial remission. A variety of approaches have been employed to maintain initial remission, including long-term outpatient chemotherapy (maintenance therapy) [4], courses of intensive chemotherapy (consolidation therapy) [5], combined consolidation and maintenance therapies [1-3, 6], and allogeneic bone marrow transplantation [7]. Because it is unclear which one of these approaches is best, the Eastern Cooperative Oncology Group (ECOG) in 1984 began a randomized trial (EST 3483) of postremission therapies in AML. The initial study design involved randomization of patients in complete remission to receive no postremission therapy, prolonged maintenance therapy, or short-term high-dose consolidation therapy. Patients in complete remission eligible for allogeneic bone marrow transplantation were offered the option of allogeneic bone marrow transplantation instead of being randomized. Interim monitoring of the trial revealed substantially inferior results in the group of patients receiving no postremission therapy. The initial 26 patients randomized to this treatment arm all relapsed with a median duration of remission of 4.1 months. This led to early closure of the nontreatment arm. The study's accrual goals were reached in January 1988 and the study was terminated. The data presented here are an interim analysis of the outcome for patients receiving maintenance therapy vs. consolidation therapy vs. allogeneic bone marrow transplantation based on information available as of November 1988.

Patients and Methods

All ECOG member institutions participated in this study. Adult patients, 15–65 years old with de novo AML, were eligible for this study providing they met the criteria for the diagnosis of AML by French-American-British (FAB) typing and had no prior hematologic disorders, no significant cardiac

¹ University of Pennsylvania Cancer Center, Philadelphia, PA, USA

² Dana-Farber Cancer Institute, Boston, MA, USA

³ Case Western Reserve University, Cleveland, OH, USA

⁴ University of Minnesota, Minneapolis, MN, USA

⁵ Marshfield Clinic, Marshfield, WI, USA

⁶ University of Rochester Cancer Center, Rochester, NY, USA

⁷ Mayo Clinic, Rochester, MN, USA

^{*} Conducted by the Eastern Cooperative Oncology Group (Paul D. Carbone, Chairman, CA 21115) and supported by Public Health Service Grants No. CA 15488, CA 23318, CA 14528, CA 20365, CA 21076, CA 11083, and CA 13650 from the National Cancer Institute, National Institutes of Health and the DHHS.

disease, adequate hepatic and renal function, and documentation of informed consent.

Induction therapy consisted of one or two courses of daunorubicin, 60 mg/m^2 per day by i.v. push on days 1, 2, and 3; cytarabine, 25 mg/m² i.v. push followed by continuous i.v. infusion of 200 mg/m² per day on days 1 through 5; and 6-thioguanine, 100 mg/m² orally every 12 h on days 1 through 5.

At the time of complete remission patients <41 years old with a histocompatible sibling were referred for allogeneic bone marrow transplantation; all remaining patients were randomized to maintenance therapy or consolidation therapy. Maintenance therapy consisted of 6-thioguanine, 40 mg/m^2 orally every 12 h for 4 days of the week. followed by cytarabine, 60 mg/m^2 s.c. on the 5th day of each week. Maintenance therapy was continued for 2 years. Consolidation therapy consisted of a single course of highdose cytarabine, 3 g/m^2 i.v. every 12 h for 12 doses (6 days) followed by amsacrine, 100 mg/m^2 i.v., per day on days 7, 8, and 9. After completing this course of consolidation therapy, no further therapy was administered.

Postremission therapy with either maintenance therapy or consolidation therapy began 4 weeks after complete remission if patients had a performance status of 0 or 1, nor persisting infection, and adequate renal and hepatic function. The data described below are based on the 439 patients who were eligible for the study and who have adequate and analyzed data. The median duration of follow-up for this study as of November 1988 was 1.5 years. The median age of patients entered on study was 44 years, with a range of 15-65 years.

Results

Induction Therapy

The overall complete remission rate was 67% (295/439). Of the patients obtaining complete remission, 61% required only one induction therapy course and 39% required two induction courses. The complete remission rate was age related; the remission rate for patients \geq 60 years old was 54% (37/69) and for patients less than 60 years old it was 70% (258/370).

Postremission Therapy

Overall, 10% of patients in complete remission refused to be randomized. Of patients randomized to maintenance therapy, 6% declined this treatment, leaving 85 analyzable patients; and of those randomized to consolidation therapy, 12% refused, leaving 82 analyzable patients. Of 53 patients in complete remission who were <41 years old and who had histocompatible siblings, 10% declined assignment to allogeneic bone marrow transplantation, leaving 48 analyzable patients. There were no significant differences among the three groups with regard to a variety of demographic factors present at

	Median (months)	2 year EFS	% alive in CCR
All patients			
maintenance $(n = 85)$	9	$22\%(\pm 10\%)$	40%
consolidation $(n = 82)$	9	$33\%(\pm 11\%)$	47%
Patients < 41 years old			
maintenance $(n = 22)$	7	14%(+16%)	18%
consolidation $(n = 28)$	13	38%(+18%)	43%
allogeneic BMT ($n = 48$)	17	$40\%(\pm 15\%)$	48%

Table 1. Event-free survival

n, number of patients; (), ± 2 SE; EFS, event-free survival; BMT, bone marrow transplantation; % alive in CCR, percent age of patients alive and in continuous complete remission at the time of this analysis

the initiation of induction therapy. The outcome of postremission therapy in terms of event-free survival (EFS, where either relapse or death is counted as an event) is shown in Table 1. Considering all patients randomized to maintenance therapy or consolidation therapy, there is no difference in the median duration of EFS. The 2-year EFS (33% vs. 22%) and percent age of patients currently alive and in continuous complete remission (47% vs. 40%) favors the consolidation therapy arm, but is not statistically significant. The results for patients of comparable age (<41 years old) who were randomized to maintenance therapy or consolidation therapy or who were assigned to allogeneic bone marrow transplantation is shown in the bottom half of Table 1. The outcomes for consolidation therapy (P=0.09) and allogeneic bone marrow transplantation (P=0.02) appeared to be superior to the results obtained from maintenance therapy. Thus far, there are no significant differences in outcome between allogeneic bone marrow transplantation and consolidation therapy (P=0.5). The difference in the results for patients <41 years old compared with those for the entire group of patients receiving consolidation therapy is related to age-related differences in mortality from the toxicity of consolidation therapy.

Toxicity

There was no fatality from maintenance therapy. Toxicity from consolidation therapy included the known side effects of highdose cytarabine administration, including: conjunctivitis in 19%; skin rash in 35%; diarrhea in 59%; and cerebellar dysfunction in 17% of patients. The combination of amsacrine and high-dose cytarabine resulted in fungal infections in 30% of patients. Fungal infection was the principal cause of fatality occurring in 17% of patients receiving consolidation therapy. The risk of a fatal outcome from consolidation therapy was directly related to the age of the patients as reflected in a mortality rate of 60% (11/17) in patients ≥ 60 years vs. 7% in patients <41 years old (2/28).

Discussion

The interim analysis of accruing data from this ECOG study suggests that one course of consolidation therapy with high-dose cytarabine plus amsacrine provides long-term, disease-free survival that is at least as good as, and may be better than, lengthy maintenance therapy. The lethal toxicity of highdose cytarabine plus amsacrine consolidation therapy probably reduced its efficacy, especially in older patients. In patients of comparable age, that is <41 years old, both allogeneic bone marrow transplantation and consolidation therapy appeared to be superior to maintenance therapy. Thus far, the results of allogeneic bone marrow transplantation do not differ from the outcome from a single course of consolidation therapy. The validity of these statements needs to be confirmed by longer follow-up of the data from this study. Nevertheless, some tentative conclusions can be drawn. The results of this study support the view that escalating the intensity of postremission therapy is of value for patients with AML in initial complete remission. The use of further escalation of postremission dose-intensity by means of autologous bone marrow transplantation [8] is currently under study by ECOG and other cooperative groups and institutions. Whether autologous bone marrow transplantation will prove to be superior to less-intensive consolidation therapy such as was employed in the current study and whether the results will rival those of allogeneic bone marrow transplantation remains to be determined. For older patients, >60 years old, alternative, less toxic, consolidation therapy requires exploration.

Acknowledgment. The authors thank Helene Heintzelman for her assistance in manuscript preparation and Marian Edelstein for her help in data management.

Appendix A

Other participating institutions include: Albany Medical College, NY (CA 06594); Albert Einstein College of Medicine, Bronx, NY (CA 14958); American Oncologic Hospital, Philadelphia (CA 18281); Brown University and Roger Williams General Hospital Providence, RI (CA 15947); University of California, California College of Medicine, Orange; Charleston Area Medical Center, WV; Colorado Cancer Research Program, Denver; Hahnemann Medical College, Philadelphia (CA 13611); Medical College of Ohio, Toledo; New York University Medical Center, New York (CA 16395); Newark Beth Israel Medical Center, Newark NJ; Northwestern University Medical Center, Chicago (CA 17145); University of Pittsburgh (CA 18653); Roswell Park Memorial Institute, Buffalo (CA 12296); Rush-Presbyterian-St. Luke's Medical Center, Chicago (CA 25988); SUNY-Downstate Medical Center, Brooklyn, NY; Tufts University, Walpole, MA (CA 07190); Natalie Warren Bryant Cancer Center, Tulsa, OK; Vermont Regional Cancer Center, Burlington; West Virginia University, Morgantown.

References

1. Büchner Th, Urbanitz D, Hiddemann W et al. (1985) Intensified induction and consolidation with or without maintenance chemotherapy for acute myeloid leukemia (AML): two multicenter studies of the German AML Cooperative Group. J Clin Oncol 3:1583-1589

- Cassileth PA, Begg CB, Bennett JM et al. (1984) A randomized study of the efficacy of consolidation therapy in adult acute nonlymphocytic leukemia. Blood 63:843-847
- Vogler WR, Winton EF, Gordon DS et al. (1984) A randomized comparison of postremission therapy in acute myelogenous leukemia: a Southeastern Cancer Study Group trial. Blood 63:1039-1045
- Peterson BA, Bloomfield CD (1977) Prolonged maintained remissions of adult acute nonlymphocytic leukaemia. Lancet 2:158-160
- Wolff SN, Marion J, Stein RS et al. (1985) High-dose cytosine arabinoside and daunorubicin as consolidation therapy for acute nonlymphocytic leukemia in first remission: a pilot study. Blood 65:1407-1411
- Sauter Chr, Berchtold W, Fopp M et al. (1984) Acute myelogenous leukaemia: maintenance chemotherapy after early consolidation treatment does not prolong survival. Lancet 1:379– 382
- Dinsmore R, Kirkpatrick D, Flomenberg N et al. (1984) Allogeneic bone marrow transplantation for patients with acute nonlymphocytic leukemia. Blood 63:649-656
- Santos GW, Tutschka PJ, Brookmeyer R, et al. (1983) Marrow transplantation for acute nonlymphocytic leukemia after treatment with busulfan and cyclophosphamide. N Engl J Med 309:1347-1352

EORTC Leukemia Group Trials on Acute Myeloid Leukemias: An Overview

M. Hayat¹, R. Zittoun, P. Strychmans, B. Löwenberg, G. Solbu, and S. Suciu*

Originally designated as the Leukemia and Hematosarcoma Group, the EORTC Leukemia Group is one of the oldest of cooperative groups. It was created by Prof. G. Mathe in 1964 and been chaired since then by: G. Marchal (France), J. Bousser (France), W. F. Stenfert-Kroese (Netherlands), J. S. Malpas (United Kingdom), J. Bernard (France), H. O. Klein (Federal Republic of Germany), J. Revol (France), C. Hannen (Netherlands), P. Strychmans (Belgium), and R. Zittoun (France). This group has focused its efforts on the treatment of acute myeloid leukemia (AML). The objective of the present chapter is to present an overview of the trials hitherto conducted and the policy adopted for the ongoing trials on AML.

AML Trials Conducted and Analyses of These Trials

Trial 1 lasted 3 years [5]. For the induction there was a three-arm comparison by randomization. The first schedule included 55 patients treated by with cytosine arabinoside (ara-C) 100 mg/m^2 per day for 4 days and by intravenous push. In the second schedule 53 patients were treated with ara-C plus thioguanine 100 mg/m^2 per day for 5 days. In the third arm were 55 patients treated with ara-C plus daunorubicin on day 1 at a dose of 60 mg/m^2 . The incidence of complete remission (CR) was 16%, 15%, and 21%, respectively (no statistical difference was observed).

In trial 2 the same three-arm schedule was used but with two modifications:

- a) ara-C was given every 12 h for 8 days at a dose of 100 mg/m² and
- b) thioguanine was given every 12 h for 8 days at a dose of 80 mg/m². The incidence of CR was 25%, 30%, and 31%, respectively [6]. It was also useful in this trial to evaluate the influence of supportive care in AML. CR was significantly higher in the centers with hematological intensive care units (45.5%; n=33) than in centers without these facilities (25.5%, n=146).

In these two trials the maintenance treatment was compared in two arms by randomization: mitoguazone (methyl-GAG): 200 mg/m^2 weekly for 2 years and ara-C 120 mg/m^2 subcutaneously weekly for 2 years. Again, no statistical differences were observed between the two arms. In trial 1 no patient had a long CR, and none of the patients survived, while in trial 2 ten patients survived with a CR of more than 3 years [1].

In trial 5 (Fig. 1) the induction treatment was the same for all patients; this consisted of doxorubicin 50 mg/m² on day 1, vincristine 1 mg/m² on day 2, and ara-C 80 mg/m² every 12 h by push injection on days 3-9 [3-4].

Patients in CR were randomized to four groups:

 a) 6-mercaptopurine 70 mg/m² on days 1– 14, methotrexate 15 mg/m² twice weekly

¹ Dept. of Medicine, Institute Gustave Roussy, Villejuif, France

^{*} On behalf of the EORTC leukemia group



Fig. 1. Design of trial 5. 6MP, Mercaptopurine; MTX, methotrexate; VCR, vincristine; DNR, dauno-rubicin; 6TG, 6-thioguanine; ARA-C, cytosine arabinoside

on days 15-28, and reinduction with daunorubicin 35 mg/m^2 and vincristine 1 mg/m^2 on day 29;

- b) chemotherapy as in the former group plus stanozolol 0.15 mg/kg per day continuously;
- c) 6-thioguanine 70 mg/m² orally for 4 consecutive days and ara-C 80 mg/m² subcutaneously on day 5 every week; and
- d) chemotherapy as in the former group plus irradiated blast cells treated with neuraminidase.

A total of 295 patients were evaluable; CR was achieved in 64%. From these, 158 patients were randomized to the four maintenance arms. No difference in disease-free survival or survival was observed among the four arms of maintenance treatment (Fig. 2). The disease-free survival for patients reaching CR was 40 weeks. The overall survival was 15% at 4 years, but it appears that the group receiving bone marrow transplantation (BMT; n = 19), although not randomized (but included in the trial for induction of CR) fared best of all, particularly as regards patients 40 years of age or under with 45% long-term survival. In contrast, if all 133 evaluable patients aged 40 years or under are considered, the 4-year survival was about 20%; CR among these patients was achieved by 30%. In terms of relapse,

factors influencing the rate of induction of another CR was age under 40 years (p=0.024), presence of Auer rods ($\geq 2.5\%$; p=0.002), and treatment by immunotherapy during maintenance (p=0.09) [7, 8].

Trial 6 (515 patients) will be described later in this book. The conclusions are:

- a) the incidence of CR (67.4%) is the highest observed of all our trials, and
- b) there was no difference in survival or disease-free survival between the two arms with maintenance chemotherapy using the same induction drug or an alternating schedule of non-cross-resistant drugs (Fig. 3).

The event-free survival curve for BMT patients is relatively close to that for the same age groups treated by chemotherapy. This is a major rationale for the design of trial 8, which is ongoing. In the trial 6 the two significant prognostic factors for disease-free survival are age (above or below 50 years; p < 0.005) and whether CR was achieved after one or two induction courses (p < 0.04) [9].

The objective of trial 7 in elderly patients (65 years of age or older) was to compare immediate intensive induction chemotherapy [2] (arm A) versus "wait and see" and supportive care (arm B). This study shows that the latter approach yielded extremely



Fig. 2. Survival in the four randomized groups of trial 5. For explanation of treatment schedules see Fig. 1



Fig. 3. Survival in the two randomized groups of trial 6. Dotted line, patients treated with same drug as used for induction; solid line, alternating regimen



Fig. 4. Survival in the two randomized groups of trial 7. *Arm A*, immediate intensive induction chemotherapy (cytosine arabinoside, vincristine, daunorubicin); *arm B*, "wait and see" and supportive care

poor results; it failed to avoid hospitalization and also failed to prolong survival (Fig. 4).

A general consensus now exists regarding the results of these trials (Tables 1, 2):

- a) For induction of CR, the two most active drugs as first-line therapy are antracycline and ara-C;
- b) During the past 20 years, it is a better use of the drugs which has been responsible for an improvement in CR. The incidence has increased from 17.5% in trial 1 to 70% in the last trials. In the latter, daunorubicin was given daily for 3 days at 50 mg/m² plus ara-C given daily for 7 days at 200 mg/m² by continuous infusion.
- c) The main prognostic indicators remain age, number of leukocytes, and obtaining

Table 1. Leukemia group EORTC: overview ofthe results in AML trials

	Number of evaluable patients	Rate of CR
Trial 1 (1969–1971)	163	17.5%
Trial 2 (1972–1974)	179	29.0%
Trial 5 (1976–1982)	348	63.7%
Trial 6 (1983–1986)	515	67.4%
Trial 7 in elderly patients	71	58.0%
Total	1276	

 Table 2. Leukemia group EORTC: overview of the results in AML trials

	Median survival	Proportion surviving (4 years)
Trial 1 (1969–1971)	5 months	0%
Trial 2 (1972–1974)	5 months	<5%
Trial 5 (1976–1982)	12 months	15%
Trial 6 (1983–1986)	12 months	23%
Trial 7 in elderly	3-5 months	0%-13.5%
patients		(2 years)

CR after the first course of chemotherapy.

d) So far, BMT has not been evaluated in a controlled trial in our group. This is the aim of the present trial (trial 8).

Ongoing Trials

Trial 8A addresses the question concerning patients aged under 45 years. Three groups of patients in CR are compared; the first group of patients undergo allogeneic BMT, and those in the other two groups have been randomized to receive autologous BMT or intensive consolidation. While it is still far too early for results, it is nonetheless important to note that only 41% of patients in CR initially enrolled were able to be randomized. As presented in Figs. 5 and 6, initially 228 patients were registered. Of these, 137 reached CR, and the final number of patients in the three arms are 30 for allogeneic BMT, 17 for the autologous BMT, and 20 for intensive consolidation. The reasons for substantial number of exclusions and refusals are listed in Table 3.

Trial 8 B included patients between 45 and 60 years of age. Patients in CR are randomized to receive an intensive consolidation or a standard consolidation maintenance.



Fig. 5. Patients randomized in trial 8



Table 3.	AML	trial	8A:	Reasons	for	exclusions	and	refusals	(September	1988)
----------	-----	-------	-----	---------	-----	------------	-----	----------	------------	-------

	п	Reasons
Exclusions		
First consolidation	2	Aspergillosis, hepatitis
Randomization	6	Candidosis, pneumonitis, slow recovery, CR with abnormal cytogen, cerebellar toxicity, abnormal bone marrow growth
Allogeneic BMT	5	Cerebellar abcess, poor condition, meningitis, pregnant donor, hepatitis (2)
Autologous BMT	6	Lung problem, hepatitis, poor harvest (2) and hepatitis, delay for hepatitis – relapse, thrombopenia, abnormal in vitro growth
Second consolidation	3	Hepatitis (3)
Refusals		
First consolidation	2	Foreigner, unclear
Randomization	10	Sterility (2), foreigner, unclear (4), professional, fear of second consolidation, fear of ABMT
Allogeneic BMT	2	Brother died following BMT, not yet fully convinced
Autologous BMT	0	
Second consolidation	2	Chose Autologous BMT (2)

For elderly patients (over 60 years of age), trial 9 is a controlled phase III study on the value of intensive remission induction chemotherapy followed either by maintenance chemotherapy with low-dose ara-C or by no maintenance treatment.

Phase II Trials

The phase II trials in relapsing or refractory AML include the following:

- a) high-dose ara-C plus amsacrine in relapsing or refractory AML, a trial now completed with 57% CR in 79 patients; and
- b) tumor necrosis factors in refractory AML, an ongoing trial.

Conclusions

The most important points in this presentation are the following:

- a) the incidence of CR in AML treated by a cooperative group such as the EORTC Leukemia group, which is somewhat heterogenous, is at its maximum, i.e., approximately 70%;
- b) the challenge is to transform a CR into a cure; and
- c) the present trial (trial 8) will answer the question; intensive chemotherapy or BMT?

References

- Champlin R, Jacobs A, Gale RP (1984) Prolonged survival in acute myelogenous leukemia without maintenance chemotherapy. Lancet i:894-899
- 2. Foon KA, Zighelboim J, Yale C, Gale RP (1981) Intensive chemotherapy in the treat-

ment of choice for elderly patients with acute myelogenous leukemia. Blood 58:467-470

- Hayat M, Jehn U, Willemze R, Haanen C, Zittoun R, Monconduit M, Lowenberg B, Stryckmans P, Peetermans M, De Cataldo F, Kerkhofs H, Abels J, Klein HO, Andrien J, Goudsmit R, Cauchie C, Suciu S, Solbu G (1986) A randomized comparison of maintenance treatment with androgens, immunotherapy, and chemotherapy in adult acute myelogenous leukemia. Cancer 58:617–623
- 4. Jehn U, Suciu S, Hayat M, Zittoun R, Solbu G, Stryckmans P (1987) Testing a predictive regression model for response in adult acute myeloid leukemia comparing two induction regimens of the E.O.R.T.C. AML-5 and AML-6 trial. Anticancer Res 7:1239–1244
- Leukaemia and Hematosarcoma Cooperative Group of the E.O.R.T.C. (1973) A comparative trial of remission induction (by cytosine arabinoside, or C.A.R. and thioguanine, or C.A.R. and daunorubicine) and maintenance therapy (by C.A.R. or methylgag) in acute myeloid leukaemia. Biomedicine (Paris) 18:192-198
- Leukaemia and Haematosarcoma Cooperative Group of the E.O.R.T.C. (1974) A second comparative trial of remission induction (by cytosine arabinoside given every 12 hours, or C.A.R. and thioguanine, or C.A.R. and danorubicine) and maintenance therapy (by C.A.R. or methylgag) in acute myeloid leukaemia. Eur J Cancer 10:413-418
- Lister TA, Whitehouse JMA, Oliver RID et al. (1980) Chemotherapy and immunotherapy for acute myelogenous leukemia. Cancer 46:2142– 2148
- Vogler WR et al. (1984) A randomized comparison of post remission therapy in acute myelogenous leukemia: a Southeastern Cancer Study Group Trial. Blood 63:1039–1045
- Zittoun R, Cadiou M, Bayle C, Suciu S, Solbu G, Hayat M and the E.O.R.T.C. Leukaemia and Hematosarcoma Cooperative Group (1984) Prognostic value of cytologic parameters in acute myelogenous leukemia. Cancer 53:1526-1532

A Randomized Comparison of Intensive Maintenance Treatment for Adult Acute Myelogenous Leukemia Using Either Cyclic Alternating Drugs or Repeated Courses of the Induction-Type Chemotherapy: AML-6 Trial of the EORTC Leukemia Cooperative Group*

U. Jehn, R. Zittoun, S. Suciu, D. Fiere, C. Haanen, M. Peetermans, B. Löwenberg, R. Willemze, G. Solbu, P. Stryckmans, and the EORTC Leukemia Cooperative Group

Introduction

Standard induction treatment of patients with de novo acute myelogenous leukemia (AML) results in a complete remission (CR) rate of 60% - 80%. However, remission duration is usually short with a relapse rate of about 70% within the first 2 years independent of various consolidation and maintenance modalities. The rate of long-term remitters at 4-5 years is no higher than 20% - 30%. The role of maintenance treatment is controversial. Generally, repeated short courses of intravenous or subcutaneous cytarabine with thioguanine or daunorubicin are given monthly for 2-3years. Numerous controlled and uncontrolled trials with few exceptions have failed to demonstrate a substantial benefit in patients receiving maintenance therapy compared with those receiving induction and consolidation alone [1-11]. Two other studies [12, 13] reported superior results with maintenance therapy, but this was probably due to unexpectedly poor results among controls [14].

Factors potentially responsible for relapse are inadequate reduction of leukemic cells during induction treatment or the development of a resistant leukemic subpopulation surviving the first drug combination. One study [15] covering the first aspect of both possibilities claimed that intensification of maintenance treatment improves survival.

The objectives of our trial therefore were:

- 1. Intensive short-term (10 months) maintenance treatment in regard to DFS and survival
- 2. Induction type (continued) versus noncross-resistant drugs (alternate)
- 3. Value of bone marrow transplantation (BMT)
- 4. Toxicity and quality of life in both intensive maintenance arms
- 5. Whether patients who relapse after CR respond to the same or alternate drugs combined in reinduction regimens

Patients and Methods

Between January 1983 and October 1986, 578 patients from 25 institutions were registered. All patients with newly diagnosed untreated AML from 11 to 65 years of age were eligible. Patients already treated or patients with blast crisis of chronic myelocytic leukemia (CML), acute leukemia following myelodysplastic syndromes or myeloproliferative diseases, secondary leukemias, and severe concomitant diseases including cancer were excluded.

Induction chemotherapy consisted of daunorubicin (DNR) 45 mg/m^2 i.v. on day 1, 2, and 3; vincristine (VCR), 1 mg/m^2 i.v. on day 2; and Ara-C 200 mg/m² on days 1–7, half by continuous intravenous infusion and half by i.v. push injection every

EORTC Leukemia Cooperative Group, Brussels/ Paris

^{*} Dedicated to Prof. Dr. W. Wilmanns on the occasion of this 60th birthday

12 h on days 1-7. Blood and bone marrow (BM) were checked 3 weeks following the end of the first course, and patients who did not achieve a CR received a second identical induction course.

Patients entering CR received one consolidation course identical to induction, except that DNR was administered only on day 1. They were randomized 3 weeks following the end of consolidation, providing that CR was confirmed in blood and BM. Most patients with a human leukocyte antigen (HLA)-identical sibling were taken out of the study and treated with an allogeneic BM transplantation (BMT). During the terminal phase of the trial, 17 patients were also taken out of the study in several centers for pilot studies with autologous BMT.

The two randomized arms were as follows:

- 1. Arm 1 ("continued" treatment: DNR, 45 mg/m², and VCR, 1 mg/m², i.v. day 1, cytosine arabinoside (Ara-C), 100 mg/m² s.c. every 12 h days 1–5.
- 2. Arm 2 ("alternating" treatment): acridinylamine methansulfon-m-anisidide (AMSA), 150 mg/m² i.v. day 1, combined with either high-dose Ara-C 3 g/m² in i.v. infusion over 1 h every 12 h days 1, 2 (four infusions), or 5-azacytidine 150 mg/m² i.v. days 1-3. 5-Azacytidine was kindly supplied by the National Cancer Institute through an NCI-EORTC agreement. AMSA was associated with high-dose (HD) Ara-C in courses 1, 3, and 5, and with 5-azacytidine in courses 2, 4, and 6.

In the two randomized arms, the maintenance treatment consisted of six courses administered at 6-week intervals. There was no further treatment, except in the case of relapse. Blood counts were performed at least every week during treatment. Bone marrow aspirate was performed before each course during treatment, then every 3 months during the two consecutive years.

Results

Of 578 registered patients, 29 were ineligible and 22 inevaluable. Furthermore, institutions with a inevaluability rate of >30%were excluded. Five hundred and fifteen pa-

Fable	1.	Patient	characte	eristics

		Patients	% patients
Age (years)	≤ 20 21-30 31-40 41-59	37 75 91 234	7.2 14.6 17.7 45.5
Performance status	60-66 0 1 2 3 4	83 217 150 43 14	15.0 16.4 42.8 29.6 8.5 2.8
Fever (>38.0°C)	Absent Present	293 217	57.5 42.5
WBC	$\leq 5000 \\ \leq 25000 \\ \leq 100000 \\ > 100000$	153 160 132 69	29.8 31.1 25.7 13.4
FAB subtype	M1 M2 M3 M4 M5 M6	128 165 42 70 74 11	19.2 33.7 8.6 14.3 15.1 2.2
Auer rods	Absent Present	307 171	64.2 35.8
Cytogenetic abnormality	Absent Present Not done	135 103 277	26.2 20.0 53.8
Total		515	100.0

Age: median, 47 years; range, 11-66 years

tients were evaluable for final analysis. Patient characteristics are shown in Table 1. Complete remission was achieved by 67.4% of patients, 74% of them after the first, and 26% after the second cycle of induction; 3.7% achieved only a partial remission, 15% proved to be resistant, 2.7% died during the first induction cycle, and 11.3% died during hypoplasia after one or two cycles of induction or consolidation.

Highly significant prognostic factors for achieving CR or death rate were age, performance status, fever before start of treatment, duration of hematological symptoms, WBC and platelet counts, absence or presence of cytogenetic abnormalities and Auer rods, and blood urea nitrogen (BUN) level before treatment. The French-American-British (FAB) subtypes were of no importance (Table 2).

Two hundred and thirty-three patients were randomized for either maintenance arm and no BMT had been planned or performed. Sixty patients were transplanted in first remission, 17 received an autologous and 43 an allogeneic graft. The median age of the BMT group was 30 years, and median time from CR to BMT 15 weeks (4 months). An additional 12 patients were prepared for BMT but either relapsed or died shortly before BMT. Forty-two patients were not randomized after consolidation because of toxicity (18), relapse or death (10), treatment refusal (6), protocol violation (5), loss to follow-up (2), or death (unknown cause) (1). There was no difference in DFS between the

		Patients	% CR	% Resistance	% Death	<i>P</i> value
Age (years)	≤ 20 21-30 31-40 41-59 60-65	37 75 91 234 77	78.4 77.3 72.5 65.0 53.2	18.9 14.7 16.5 20.5 19.5	2.7 8.0 11.0 14.5 27.3	< 0.0001
Performance status	0 1 2 3 4	83 217 150 43 14	83.1 71.9 58.0 55.8 28.6	13.3 18.9 25.3 9.3 14.3	3.6 9.2 16.7 34.9 57.1	< 0.0001
Fever (>38.0°C)	Absent Present	293 217	72.0 61.3	20.5 16.1	7.5 22.6	0.0005
Duration of hematological symptoms	≤ 1 month ≤ 2 months > 2 months	223 133 104	71.7 69.9 57.7	17.0 17.3 22.1	11.2 12.8 20.2	0.01
WBC $(\times 10^9/\text{liter})$	$ \leq 5 \\ \leq 25 \\ \leq 100 \\ > 100 $	153 160 132 69	66.7 70.6 69.7 56.5	14.4 20.6 21.2 18.8	19.0 8.8 9.1 24.6	0.27 (0.0075)
Platelets $(\times 10^9/\text{liter})$	≤100 >100	376 137	65.7 72.3	17.3 21.9	17.0 5.8	0.03
FAB subtype	M1 M2 M3 M4 M5 M6	128 165 42 70 74 11	66.4 65.5 64.3 77.1 66.2 45.5	21.1 21.8 14.3 11.4 17.6 27.3	12.5 12.7 21.4 11.4 16.2 27.3	(0.16)
Cytogenetic abnormality	Absent Present	135 103	73.3 51.5	15.5 31.1	11.1 17.5	0.0005
Auer rods	Absent Present	307 171	63.5 72.5	19.5 17.5	16.9 10.0	0.004
BUN	$\leq 1.25 N$ > 1.25 N	460 50	67.8 60.0	19.6 12.0	12.6 28.0	0.07 (0.009)
Total		515	67.4	18.7	14.0	

Table 2. Prognostic factor analysis for CR and death rate

P value given by Kendall's tau test (chi-square test)

N, Upper limit of normal value

two intensive maintenance strategies. The median was 13 months, with 23% in CCR at 5 years. Also, there was no difference in survival in those patients reaching CR. The median was 26 months, with 32% alive at 5 years. The only prognostic factor of significance for survival was age. Nevertheless hematological toxicity of the HD Ara-C containing "alternating" maintenance arm was much more pronounced and, accordingly, the incidence of septicemia twice as high as compared with the milder induction-type arm (19.1% vs. 9.1%); also, the incidence of hemorrhage: 23.5% vs. 18.2% and, most importantly – as parameter of quality of life and hospital costs - the median time spent in the hospital: 2.5 weeks vs. 1 week. Figure 1 shows that the duration of survival from relapse was shorter with borderline significance (P=0.053) in the more aggressive "alternating" arm with a median of 19 weeks as compared with the milder "induction-type" arm with a median of 27 weeks. Interestingly (Table 3), the incidence of achieving a sec-

Probability

 Table 3. Results (% CR) of treatment reinduction of the first relapse according to the maintenance arm and occurrence of relapse

	Arm A	Arm B
DNR + Ara-C HD Ara-C + AMSA Other treatment	6/ 8 (75%) 17/27 (63%) 9/23 (39%)	9/15 (60%) 12/17 (70%) 6/15 (40%)
Relapse during	9/21 (43%)	7/19 (37%)
Relapse after comple- tion of maintenance	23/37(62%)	20/28(71%)
Total	32/58 (55%)	27/47 (57%)

ond remission after relapse is independent of the type of pretreatment during maintenance and independent of the type of reinduction program used.

Figure 2 shows in the upper curve the survival probability of the 60 transplanted patients, and in the middle curve their DFS.



Fig. 1. Duration of survival from relapse according to pretreatment during maintenance

Probability



Fig. 2. Survival, disease-free survival, and event-free survival of patients who underwent allogeneic BMT

Taking the 12 patients into account, who were prepared for BMT, but relapsed or died shortly before performing BMT, and calculating the event-free survival of these 72 patients, the lower curve is close to those observed in the two maintenance arms.

Comparing DFS of all patients treated with chemotherapy – but age adjusted – up to the age of 49 years with those receiving BMT, a slight trend in favor of the BMT group is observed but with no significant difference (Fig. 3). Comparing the survival of all patients treated with chemotherapy under the age of 50 years with those receiving BMT, no difference is seen at 5 years (Fig. 4).

Discussion

In contrast to others [15], the present trial failed to prolong remission duration or sur-

vival despite intensification of maintenance treatment. It also failed to show any improvement by introducing new drugs, noncross-resistant to those utilized during induction. There was no improvement in DFS despite the fact that the "alternating" arm was more aggressive than the induction-type maintenance, the only consequence being 3.4% excess mortality and shorter survival after relapse.

The alternating maintenance arm was certainly more expensive: 60.3% of patients received platelet transfusions vs. 38.7% of patients in the induction-type maintenance arm ($P \le 0.0001$). The quality of life was probably also worsened, as shown by the longer total duration of hospitalization.

The present results of intensive maintenance chemotherapy in regard to DFS tend to be somewhat inferior to those obtained with BMT. However, the overall survival is probably not significantly different, espe-

Probability



Fig. 3. Disease-free survival of patients undergoing BMT < 45 years of age and those receiving chemotherapy during maintenance < 50 years of age

Probability



Fig. 4. Survival of patients undergoing BMT < 45 years of age and remitters receiving chemotherapy during maintenance < 50 years of age

cially in patients of the same age groups, and the antileukemic effect of allogeneic BMT seems to be counteracted by the excess toxicity of this treatment procedure. The small number of patients treated by BMT could explain the failure to find a major difference. A prospective study by Appelbaum [7] has shown superiority for long-term DFS of allogeneic BMT when compared with more conventional chemotherapy. While allogeneic BMT seems to decrease relapse rate, the actuarial long-term survival is not significantly better than following consolidation treatment [14, 16].

Summary

Out of 515 evaluable patients (median age, 47 years) who entered the study from 1983 to 1986, 67.4% achieved complete remission (CR) after one cycle (256) or two cycles (91) of daunorubicin (DNR) (45 mg/m² days 1-3), cytosine arabinoside (Ara-C) (200 mg/ m^2 i.v. days 1–7), and vincristine (VCR) $(1 \text{ mg/m}^2 \text{ day } 2)$. A partial remission was achieved by 3.7% of patients, 15% were resistant, 11.3% died during hypoplasia, and 2.7% died during induction. Patients achieving CR received one consolidation course in which administration of DNR was limited to 1 day. Two hundred and fortyeight patients were randomized for six courses of maintenance every 6 weeks: either DNR + VRC day 1 + Ara-C s.c. days 1-5,or AMSA 150 mg/m² day 1 alternating with high-dose (HD)-Ara-C 3 g/m² q12 h day 1 + 2 or 5-azacytidine 150 mg/m^{$\overline{2}$} days 1–3. Two hundred and thirty-three patients were randomized when bone marrow transplantation (BMT) had not been planned or performed and 15 patients were randomized before the BMT. Sixty patients received BMT, 17 autografts, and 43 allografts. Median time from CR to BMT was 15 weeks. Fortytwo patients were not randomized mainly because of toxicity or treatment refusal. Median DFS for both chemotherapy groups was 12 months and 23% were alive at 4 years. Median survival from CR was 22 months, and 34% were alive at 4 years. There was no difference in disease-free interval (DFI) and disease-free survival (DFS) between the two chemotherapy arms. Of 60

transplanted patients, 42% were alive at 4 years. Patients over 50 years of age responding to chemotherapy had an identical survival rate to those transplanted in first complete remission. Median duration of survival from first relapse is 22 weeks and only 9% have the chance of survival. The impact of the initial maintenance treatment on subsequent survival is that patients who received the more aggressive program (HD Ara-C/AMSA) had a shorter survival than those with the milder treatment (19 vs. 27 weeks; P = 0.053).

References

- Champlin R, Jacobs A, Gale RP et al. (1984) Prolonged survival in acute myelogenous leukemia without maintenance chemotherapy. Lancet 1:894
- Sauter C, Berchtold W, Fopp M et al. (1984) Acute myelogenous leukemia: maintenance chemotherapy after early consolidation treatments does not prolong survival. Lancet 1:379
- Marcus RE, Catovsky D, Goldman JM et al. (1984) Maintenance and consolidation chemotherapy in AML. Lancet 1:686
- Embury SH, Elias L, Heller DH et al. (1979) Remission maintenance therapy in acute myelogenous leukemia. West J Med 126:267
- Rees JKG, Hayhoe FGJ (1984) Treatment of acute myeloid leukemia following remission. Results of a large cooperative study in the UK. Proc Am Soc Clin Oncol 3:190 (abstract)
- Omura GA, Vogler WR, Lefanate J et al. (1982) Treatment of acute myelogenous leukemia: influence of three induction regimens and maintenance with chemotherapy or BCG immunotherapy. Cancer 49:1530
- 7. Appelbaum FR, Dahlberg S, Thomas ED et al. (1984) Bone marrow transplantation or chemotherapy after remission induction for adults with acute nonlymphocytic leukemia. Ann Intern Med 101:581
- Vogler WR, Winton EF, Gordon DS et al. (1984) A randomized comparison of post-remission therapy in acute myelogenous leukemia: a southeastern Cancer Study. Blood 63:1039
- Toronto Leukemia Study Group (1988) Survival in acute myeloblastic leukemia is not prolonged by remission maintenance or early re-induction chemotherapy. Leuk Res 12:195
- 10. Hayat M, Jehn U, Willemze R et al. (1986) A randomized comparison of maintenance

treatment with androgens, immunotherapy, and chemotherapy in adult acute myelogenous leukemia. A Leukemia-Lymphoma Group Trial of the E.O.R.T.C. Cancer 58:617

- 11. Zittoun R, Jehn U, Fiere D et al. (1989) Alternating versus repeated postremission treatment in adult acute myelogenous leukemia: a randomized study of the E.O.R.T.C. Leukemia Cooperative Group. Blood 73:896
- Büchner T, Urbanitz D, Hiddemann W et al. (1985) Intensified induction and consolidation with or without maintenance chemotherapy for acute myeloid leukemia. J Clin Oncol 3:1583
- 13. Cassileth PA, Harrington DP, Hines JD et al. (1988) Maintenance chemotherapy prolongs

remission duration in adult acute non-lymphocytic leukemia. J Clin Oncol 6:583

- Champlin R, Gale GP (1987) Acute myelogenous leukemia: recent advances in therapy. Blood 69:1551
- 15. Dutcher JP, Wiernik PH, Markus S et al. (1988) Intensive maintenance therapy improves survival in adult acute non-lymphocytic leukemia: an eight year follow-up. Leukemia 2:413
- 16. Champlin RE, Ho WG, Gale RP (1985) Treatment of acute myelogenous leukemia. A prospective controlled trial of bone marrow transplantation versus consolidation chemotherapy. Ann Intern Med 102:285

Predictive Models for Achievement of Complete Remission and Duration of First Remission in Adult Acute Myeloid Leukemia*

A. Heinecke¹, M. C. Sauerland¹, and T. Büchner²

Introduction

We describe some of our efforts to identify prognostic factors for achievement of complete remission (CR) and duration of relapse-free survival. So far the results have not been very encouraging.

Mathematical Models and Methods

Achievement of Complete Remission

The probability P of achieving CR is mathematically modeled as:

 $P = \frac{1}{1 + e^{-x}}$

where

 $X = a_0 + a_1 \cdot (x_1 - \bar{x}_1) + \ldots + a_k \cdot (x_k - \bar{x}_k).$

The unknown coefficients a_i are to be estimated from the data (i = 0, 1, ..., k), the x_j coefficients are certain patient characteristics such as age or WBC at start of therapy (j = 1, 2, ..., k). The appropriate choice of these characteristics is based on certain statistical criteria. This is the well-known

regression model described in detail by Cox [2].

Duration of Relapse-Free Survival

Calculation is based on the proportional hazards model for survival times introduced by Cox [3]. The probability S(t) that duration of relapse-free survival exceeds time t is mathematically modeled as:

$$S(t) = H(t) \exp(b_1 x_1 + b_2 x_2 + \dots + b_m x_m)$$

Again the fixed but unknown coefficient b_j are to be estimated from the data, the x_j coefficients are certain patient characteristics (j = 1, 2, ..., m), and H(t) is any continuous survivor function.

Results

Achievement of CR

We refer to the data of the 1981 study of the German AML Cooperative Group reported in detail by Büchner et al. [1] and at this meeting:

Participants	Twenty-two clinical cen-
-	ters in the Federal Repub-
	lic of Germany
Recruitment	11/81-4/85
Patients	Included are 501 patients
	at least 16 years old with
	confirmed untreated acute
	myeloid leukemia (AML),
	fulfilling certain require-

¹ Dept. of Medical Biostatistics, University of Münster, FRG

² Dept. of Internal Medicine, Hematology/ Oncology, University of Münster, FRG

For the AML Cooperative Group

^{*} The studies of the AML Cooperative Group are supported by grant 01 ZP 0123 from the German BMFT

j	Factor x_j	Code		\bar{x}_j	a _j
0	Constant	_		_	0.495
1	Age	1 = `< 20'2 = `20 - < 50'3 = `50 - < 65'	$4 = 2 \ge 65'$ (years)	2.54	-0.744
2	AHD	0 = 'no'	1 = 'yes'	0.19	-1.680
3	Temperature	1 = ' < 38.3'	2 = '≥ 38.3' (°C)	1.34	-1.109
4	BUN	1 = `< 23`	$2 = ` \ge 23' (mg/dl)$	1.12	-1.031
5	Hemoglobin	1 = ' < 12'	$2 = ` \ge 12' (g/dl)$	1.11	1.039
6	Liver	$0 = < 5 \text{ cm below}$ $1 = \ge 5 \text{ cm below}$	ow RCM ow RCM	0.05	-1.297

 Table 1. Six-factor model of Keating et al. [4]. AHD, antecedent hematological disorder; BUN, blood urea nitrogen; RCM, right costal margin

	ments on heart, liver, and
	kidney function
Median age	49 years
Overall CR rate	59%

All patients received one or two courses of TAD9. At first we tested the predictive value of Keating's six-factor model for our data (Table 1). Using the same prognostic classes as in [5], expected and observed CR rates were compared, showing only poor correspondence (Table 2). To construct a new model we considered the following characteristics:

Age	Temperature	BM blasts
Sex	Hemoglobin	Cellularity
State of	WBC	FAB-M
health	Platelets	classification
Infections		

Using 5% as the significance level for stay or entry in the model, a best fit to our data was accomplished by the three-factor model shown in Table 3. As this is a retrospective model the good correspondence of expected

Table 2. Expected and observed CR rates of the1981 study using Keating's model

Prognostic	Patients		% CR	rate
class	Num- ber	%	Ex- pected	Ob- served
[0.0, 0.2]	8	1.6	15	62
[0.2, 0.4]	21	4.2	29	43
[0.4, 0.6]	102	20.4	47	41
[0.6, 0.8]	179	35.7	67	57
[0.8, 1.0]	191	38.1	85	70

j	Factor x_j	Code	\bar{x}_{j}	a_j
0	Constant	_	-	0.601
1	Age	$1 = `< 20'2 = `20 - < 50'3 = `50 - <65' 4 = ` \ge 65' (years)$	2.54	-0.647
2	FAB-M	$ \begin{array}{ll} 1 = {}^{\circ}M3{}^{\circ} & 2 = {}^{\circ}M5{}^{\circ} \\ 3 = {}^{\circ}M2{}^{\circ} & 4 = {}^{\circ}M1{}^{\circ} \\ 5 = {}^{\circ}M4{}^{\circ} & 6 = {}^{\circ}M6{}^{\circ} \end{array} $	3.65	-0.301
3	State of health	1 = 'capable of working'2 = 'not capable of working'3 = 'seriously ill'	2.18	-0.366

Table 3. Three-factor model based on the 1981 study

Prognostic	Patients		% CR rate	
Class	Num- ber	%	Ex- pected	Ob- served
[0.0, 0.2]	9	1.8	16	44
[0.2, 0.4]	64	12.8	31	30
[0.4, 0.6]	128	25.5	51	50
[0.6, 0.8]	258	51.5	68	67
[0.8, 1.0]	42	8.4	82	83

 Table 4. Expected and observed CR rates in our three-factor model

and observed CR rates shown in Table 4 is not surprising. To test whether our model is of any prospective value we used the pooled data of both of the 1985 studies of the German AML Cooperative Group.

Participants	Twenty-nine clinical cen-
	ters
Patients	Included are 419 patients
	at least 16 years old with
	confirmed untreated AML,
	fulfilling certain require-
	ments on heart, liver, and
	kidney function
Median age	52 years
Overall CR rate	63%

Patients under 60 years old received double induction with TAD9/TAD9 or TAD9/HAM, whereas patients 60 years and older received induction with TAD9 or TAD9 (DNR30). Table 5 exhibits the comparison of expected and observed CR rates. Though induction in the 1981 study was different from that in the 1985 study, the correspondence of the expected and observed CR rate is not as bad.

Table 5. Expected and observed CR rates of the1985 study in the three-factor model

Prognostic	Patients		% Cr rate	
class	Num- ber	%	Ex- pected	Ob- served
[0.0, 0.2]	19	4.5	16	21
[0.2, 0.4]	70	16.7	29	37
[0.4, 0.6]	88	21.0	52	66
[0.6, 0.8]	186	44.4	69	70
[0.8, 1.0]	56	13.4	84	79

Duration of Relapse-Free Survival

In the 1981 study responders were randomly assigned to one of two maintenance therapy arms: therapy I, consolidation by one additional course of TAD9 followed by monthly maintenance; therapy II, consolidation by one additional course of TAD9 and no further maintenance. The result of this study was a clear advantage for patients in therapy I (see [1]) as shown in Fig. 1. The medians



Fig. 1. Kaplan-Meier plot of the 1981 study, update 1/89

of relapse-free survival were: μ_{I} , 15 months (therapy I) and μ_{II} , 7 months (therapy II).

The purpose of the following analysis was to identify possible subgroups of patients who do not benefit from monthly maintenance. Both arms were analyzed separately. We included the following characteristics:

At start of therapy
At start of therapy
At start of therapy
Number of induction
courses (one or two)
Time to CR
Time to recovery
(i.e., neutrophils \geq 500,
platelets \geq 20000)

Table 6 represents the result of this analysis. Figure 2 shows:

 Table 6. Multivariate analysis of relapse-free survival

Maintenance	Factors related to length of relapse-free survival
Consolidation followed by monthly maintenance	_
Consolidation without further maintenance	WBC
Level of significance:	10%

- a) though significant at the 10% level there is only a slight effect of WBC on duration of relapse-free survival and
- b) the probability that duration of relapsefree survival exceeds time t for patients with favorable WBC is still significantly below the respective probability for patients with monthly maintenance.

Summary

Achievement of CR. Using the data of 501 patients treated identically with the TAD9 regimen we could not find any factor of predictive value besides age and state of health. The effect of FAB-M seems to be spurious as it disappeared using prospective data.

Duration of Relapse-Free Survival. In patients with monthly maintenance, the maintenance overrides the possible effects of the considered factors. In patients without monthly maintenance we only found a slight effect of WBC.

References

1. Büchner T, Urbanitz D, Hiddemann W (1985) Intensified induction and consolidation with or without maintenance, chemotherapy for acute myeloid leukemia (AML): two multicen-



Fig. 2. Cox PH model for relapse free survival, 1981 study, update 1/89

ter studies of the German AML Cooperative Group. J Clin Oncol 3:1583-1589

- 2. Cox DR (1970) The analysis of binary data. Methuen, London
- 3. Cox DR (1972) Regression models and life tables. J R Stat Soc(B) 34:187-220
- Keating MJ, Smith TL, Gehan EA (1980) Factors related to length of complete remission in adult acute leukemia. Cancer 45: 2017–2029
- Smith TL, Gehan EA, Keating MJ, Freireich E (1982) Prediction of remission in adult acute leukemia. Cancer 50:466-472

Sequential Decision Strategy of the AML Cooperative Group Studies*

A. Heinecke¹, M. C. Sauerland¹, and T. Büchner²

Introduction

The purpose of this poster is to show that sequential procedures are appropriate for clinical studies with prolonged observations. We present the sequential log-rank test used by the German AML Cooperative Group in its randomized studies.

Mathematical Model and Method

Every statistical analysis is based on a mathematical model. Here the proportional hazards model for survival times is chosen. It is formulated as:

$$S_I(t) = S(t)^{1 - 1/2\theta}, S_{II}(t) = S(t)^{1 + 1/2\theta},$$

where $S_i(t)$ is the probability that the considered survival time under therapy *i* exceeds time *t* (*i*=*I*, *II*). *S*(*t*) is any continuous survivor function. In the settings of this model the hypotheses:

- H_0 : both therapies are equivalent with respect to the considered survival time
- H_1^+ : therapy I offers some advantage with respect to the considered survival time

- H_1^- : therapy II offers some advantage with respect to the considered survival time
- H_1 : the considered therapies are not equivalent with respect to the considered survival time

are formulated respectively as:

$$H_0: \theta = 0, \quad H_1^+: \theta > 0,$$

$$H_1^-: \theta < 0, \quad H_1: \theta \neq 0.$$

 H_1^+ and H_1^- are both one-sided; H_1 is twosided. The study committee decides which alternative to consider. In this model the appropriate statistical test is the one- or twosided sequential log-rank test described in detail by Whitehead [2].

Every time a terminal event occurs z and v are calculated and plotted in the (v, z) plane. If the sequence (v_i, z_i) reaches the boundary, randomization is stopped and the appropriate hypothesis is accepted (i = 1, 2, ...) (Figs. 1 and 2). At a prescribed significance level α and prescribed power of test $(1 - \beta)$ – for a specified θ – this procedure guarantees that the expected number of randomizations is kept to a minimum. The calculation of the boundaries is based on the prescribed values of α and β .

Results

The medical rationale of the randomized studies of the AML Cooperative Group is reported in detail by Büchner et al. [1] and at this meeting. Here only the results and updates of the sequential procedures are presented.

¹ Department of Medical Biostatistics, University of Münster, FRG

² Department of Internal Medicine, Hematology/Oncology, University of Münster, FRG For the AML Cooperative Group

^{*} The studies of the AML Cooperative Group are supported by grant 01 ZP 0123 from the German BMFT



Fig. 1. One-sided sequential log-rank test



Fig. 2. Two-sided sequential log-rank test

1981 Study

Participants. Twenty-two clinical centers in the Federal Republic of Germany.

Patients. Included are all patients at least 16 years old with confirmed untreated AML fulfilling certain requirements on heart, liver, and kidney function.

Main Objective. Comparison of the effect of consolidation by one additional induction course and monthly maintenance (therapy I) versus consolidation and no further maintenance (therapy II) on the duration of relapse-free survival.

The study-committee decided to consider the one-sided alternative

$$\begin{split} &H_0: \ \ \theta = 0 \ , \\ &H_1^+: \ \ \theta > 0 \ . \end{split}$$

The values of α and β were chosen to be:

 $\alpha = 0.05$, $\beta = 0.05$ (at $\theta = 0.4$).

Figure 3 shows the sequence (v_i, z_i) in the course of the study. At the 85th terminal event (i.e., relapse or death in remission) the upper boundary was reached, randomization was terminated, and H_1^+ was accepted, that is to say:

At the given level of significance consolidation followed by monthly maintenance has a positive effect on the duration of relapse-free survival.

Until termination: 161 patients in complete remission had to be randomized, 79 to therapy I (consolidation followed by monthly maintenance) and 82 to therapy II (consolidation and no further maintenance).

Out of the 85 terminal events observed until termination, there occurred 38 under therapy I and 47 under therapy II. Figure 4 displays the Kaplan-Meier plot of the present update of this study.



Fig. 3. One-sided sequential log-rank test used in the 1981 study



Fig. 4. Kaplan-Meier plot of the 1981 study, update 1/89

Participants. Twenty-six clinical centers in the Federal Republic of Germany.

Patients. Included are all patients at least 16 and up to 59 years old with confirmed untreated AML fulfilling certain requirements on heart, liver, and kidney function.

Main Objective. Comparison of the effect of double induction by two courses of TAD9 (therapy I) versus double induction by one course of TAD9 followed by one course of HAM (therapy II) on the duration of relapse-free survival. The study committee decided to consider the two-sided alternative:

 $\begin{aligned} H_0: \ \theta &= 0 \,, \\ H_1: \ \theta &\neq 0 \end{aligned}$

with $\alpha = 0.1$ (two-sided) and β as above. There are now (update 1/89) 272 patients randomized and 182 patients in complete remission, 89 in therapy I (TAD9/TAD9), and 93 in therapy II (TAD9/HAM). Seventyfive terminal events have been observed, 33 in therapy I and 42 in therapy II. So far the two-sided sequential log-rank test has not shown a clear advantage for either therapy. Figure 5 displays the Kaplan-Meier plot of the present update of this study. 1985 Study (≥ 60 Years)

Participants. Twenty-three clinical centers in the Federal Republic of Germany.

Patients. Included are all patients older than 60 years with confirmed untreated AML, fulfilling certain requirements on heart, liver, and kidney function.

Main Objective. Comparison of the effect of induction by one or two courses of original TAD9 (therapy I) versus induction by one or two courses of TAD9 with DNR reduced to 30 mg/m^2 (therapy II) on the duration of survival. The study committee decided to consider the two-sided alternative:

$$H_0: \ \theta = 0, \\ H_1: \ \theta \neq 0$$

with the same specifications as α and β as above. There are now (update 1/89) 144 patients randomized, 68 to therapy I (TAD9) and 76 to therapy II (TAD9/DNR30). Ninety-one terminal events have been observed, 38 in therapy I and 53 in therapy II. As above the two-sided sequential log-rank test has not yet shown a clear advantage for either therapy. Figure 6 shows the Kaplan-Meier plot of the present update of this study.



Fig. 5. Kaplan-Meier plot of the 1985 study (<60 years), update 1/89



Fig. 6. Kaplan-Meier plot of the 1985 study (≥ 60 years), update 1/89

Summary

The ongoing 1985 studies are showing at present no clear advantage for either therapy. In the 1981 study, randomization was terminated by the sequential procedure after 161 randomizations. A test with the same α and β but fixed sample size would have required at least 200 patients, 100 for each therapy. So in this case the use of the sequential procedure saved about 40 randomizations.

References

- 1. Büchner T, Urbanitz D, Hiddemann W (1985) Intensified induction and consolidation with or without maintenance, chemotherapy for acute myeloid leukemia (AML): two multicenter studies of the German AML Cooperative Group. J Clin Oncol 3:1583-1589
- 2. Whitehead J (1983) The design and analysis of sequential clinical trials. Horwood, Chichester

Pretherapeutic Drug Testing in Acute Leukemias for Prediction of Individual Prognosis

B. Lathan, M. von Tettau, K. Verpoort, and V. Diehl

Introduction

Treatment of patients with acute leukemia is usually based upon utilization of multidrug regimens. Although the response rates for AML and ALL are quite high, the therapeutic efficacy of a drug against an individual leukemic cell population is not known. In contrast, toxicity of the drugs is unavoidable. It would therefore be desirable to know in advance which patient will or will not respond to a specific therapy.

Methods for prediction of sensitivity or resistance of leukemic cells have been proposed, but are limited by a variety of serious problems. The theoretically attractive cloning or stem cell assays have various technical problems, i.e., poor culture results, need for large amounts of cells, as well as long duration [1-3]. Short-term assays, based either upon dye exclusion [4] or $[^{3}H]$ thymidine incorporation [5], have limited value, since selective evaluation of malignant cells (blasts) has not been possible.

To overcome these limitations, we have modified a differential staining cytotoxicity (DiSC) assay, initially developed by Bosanquet et al. [6] for chronic lymphocytic leukemia. The DiSC assay offers the advantages of short-term in vitro tests, but, in contrast to those, evaluates exclusively the malignant cells. We have previously shown that the assay is suitable for testing acute leukemia, because selective evaluation of leukemic blasts is easily performed and the assay is completed within 4 days [7].

The object of the present study was to evaluate how the results obtained in vitro correlate with the clinical outcome of the patients, in order to define prognostic criteria based upon drug sensitivity testing.

Material and Methods

One milliliter of heparinized bone marrow or 5-15 ml blood were obtained through routine diagnostic workups from adult patients with acute myelogenous leukemia (AML) or acute lymphoblastic leukemia (ALL) at first diagnosis or in relapse. The leukocyte population was separated by Ficoll-Hypaque, washed, and adjusted to 5×10^5 cells/ml in RPMI 1640 medium with 10% fetal bovine serum (all Gibco). A quantity of 180 µl of this sterile suspension was pipetted into Micronic tubes placed in a 96well Micronic plate (Flow Laboratories) and 20 µl drug solution at tenfold concentration, or 20 µl phosphate-buffered saline (PBS) was added. The tubes were placed for 10 s on a Vortex and then incubated at 37° C in humidified atmosphere with 5% CO₂.

After 4 days incubation 200 µl of a mixture of 1% Fast Green and 0.5% Nigrosin (Sigma) containing 1×10^7 fixed duck red blood cells was added to each tube, mixed, and incubated for 10 min. This mixture selectively stained the dead cells, since viable cells are capable of excluding the dye. Duck red blood cells (DRBCs) served as an internal standard. The cells were cytocentrifuged

Dept. of Internal Medicine, University, Cologne, FRG

onto collagen-coated slides, air dried, and then counterstained with May-Grünwald/ Giemsa (Pappenheim).

Under the microscope, four cell populations were evaluated:

- 1. dead cells, stained dark blue,
- 2. viable blasts
- 3. viable regular hemopoietic cells,
- 4. DRBCs. Due to the counterstain, blasts could easily be distinguished from normal cells by morphology.

All experiments were set up in triplicate and the mean was calculated. For quantification of results, the ratio of live blasts over simultaneously counted DRBCs was determined for each slide. For drug-treated groups, this ratio was expressed as a percentage of that in the control and termed tumor cell survival (TCS):

q = (no of viable blasts)/(no. of DRBCs)TCS = $(q drug/q PBS) \times 100$

The addition of easily distinguishable DRBCs prevents interpretation problems of the assay caused by cell autolysis or in vitro proliferation. On day 4 the viability of leukemic blasts in the control group had to be at least 20% for an experiment to be evaluable for drug sensitivity information. A TCS of $\leq 30\%$ was used as the definition of in vitro sensitivity.

Results

Technical Success of the Assay

A total of 50 subsequently received acute leukemia samples were set up in the DiSC assay (Table 1). The majority originated from patients with acute myelogenous leu-

Table 1. Culture results

	Total	No. of	Mean viability
	No. of	successful	of control cells
	assays	assays ^a	on day 4 (range)
AML	42	37 (88%)	65% (0%-98%)
ALL	8	5 (63%)	30% (0%-85%)
Overall	50	42 (84%)	60% (0%-98%)

^a Viability of control cells $\geq 20\%$ on day 4

kemia (AML). Overall, in 42 of the 50 specimens the viability of untreated control cells on day 4 was greater or equal to 20%, qualifying these specimens for drug sensitivity information. This represents a technical success rate of 84%. The viability of control cells on day 4 averaged 60%, with a range of 0% -98% (Table 1). With 65% the mean viability was higher for the 42 AML specimens than for the 8 ALL specimens. An average of eight different cytotoxic drugs at four to five different concentrations were tested.

Cytotoxicity Results

The pattern of drug sensitivity resembled the clinical experience: cytosine arabinoside, daunorubicin, and mitoxantrone were usually active, while bleomycin or *cis*-platin showed lack of antileukemia activity. No differences were noted for these drugs in AML and ALL specimens. In contrast, vincristine was more often active against ALL than against AML samples, and, interestingly, prednisolone was solely active in ALL specimens (data not shown). Since appropriate in vitro test concentrations have not yet been defined, each drug was investigated at several concentrations, and for all active compounds a clear dose-response effect was noticed.

Clinical Correlations

A total of 46 patients, 38 of these with AML, were tested for chemosensitivity with the DiSC assay (Table 2). In 9 of the 46 specimens the viability of the control group was insufficient on day 4. Of the remaining 37 patients, 8 were not treated or they received mild therapy without curative intention, and another 8 patients were not evaluable for clinical response due to early death. Therefore, only 21 of the initial 46 patients were evaluable for clinical correlation studies. Table 2 details the results for patients with AML and ALL.

Patients were treated with multidrug therapy as part of standard or experimental treatment protocols, and the in vitro tests were performed with the same drugs. Table

	AML	ALL	Total
Overall No. of patients	38	8	46
No. of specimens without sufficient viability on day 4	6	3	9
No. of patients that did not receive aggressive chemotherapy	6	2	8
No. of patients not evaluable for clinical response (early death)	8	_	8
No. of patients evaluable for in vitro/in vivo correlation	18	3	21

Table 2. Clinical correlations

Table 3. Summary of clinical correlations

No. of patients	Results	Results		
	In vitro	In vivo		
14 (11 AML/3 ALL) 1 (AML) 5 (4 AML/1 ALL) 1 (AML)	Sensitivity ^a Sensitivity Resistance ^b Resistance	Complete response No response No response Complete response	True positive False positive True negative False negative	

^a Less than or equal to 30% tumor cell survival for at least one of the clinically used drugs

^b Greater than 30% tumor cell survival for all clinically used drugs

3 is a summary of the clinical correlations for the 21 evaluable patients. The in vitro concentrations of the tested drugs are summarized in Table 4. In vitro sensitivity was defined as $\leq 30\%$ tumor cell survival obtained for *at least one* of the clinically used drugs, while in vitro resistance was defined as > 30% tumor cell survival for all of the tested, clinically used drugs. The retrospec-

 Table 4. In vitro test concentrations of clinically used drugs

Aclacinomycin Asparaginase Cytosine arabinoside Daunorubicin	0.05 μg/ml 0.1 U/ml 1.0 μg/ml 0.05 μg/ml
Doxorubicin	0.05 μg/ml
Mitoxantrone	0.05 µg/ml
Prednisolone	$0.5 \ \mu g/ml$
Rubidazone	0.1 μg/ml
Vincristine	0.1 μg/ml
VP-16	3.0 μg/ml

tively analyzed data, as detailed in Table 3, indicate a significant correlation between the in vitro chemosensitivity results by the DiSC assay and the clinical outcome of the patients. In 14 of 15 patients (93%) the DiSC assay predicted correctly for clinical response, while in five of six patients (83%) it predicted correctly for lack of response. Among the 21 patients only 1 false-positive and 1 false-negative prediction was obtained through the assay; in 19 of 21 cases the assay was truly predictive.

Discussion

Treatment of patients with acute leukemia is performed with empirically developed multidrug regimens. At first diagnosis and even more in relapse it is uncertain which patient will respond to a specific therapeutic protocol. While for ALL some prognostic factors like the immunological subtype and initial cell count have been established, for AML no reliable prognostic criteria besides age are known that would influence the therapeutic approach.

Although our data are based on a limited number of experiments, the strong correlation between the in vitro cytotoxic activity of individual drugs and the clinical response of the patients to the same drugs offers the opportunity to exploit the DiSC assay results as prognostic factors. Patients whose cells are sensitive to specific drugs in the assay are most likely to respond to these drugs. Patients whose cells are resistant in vitro are at high risk not to respond.

In the present study 84% of the tests were evaluable for drug sensitivity information and results were available within 4 days. Therefore, in contrast to sensitivity tests based upon colony formation, the DiSC assay is well suited for the *pre*therapeutic evaluation of a rapidly progressing disease like acute leukemia. Compared with other shortterm tests, its major advantage is the selective evaluation of the leukemic blasts. The present study was a retrospective analysis. The retrospectively established in vitro criteria need to be evaluated in a prospective study, in order to prove that drug sensitivity results are major prognostic factors for the outcome of patients with acute leukemia.

Since the spectrum of anti-tumor activity varied for the different drugs, the assay could also be a tool for future individualization of acute leukemia therapy.

References

- Salmon SE, Hamburger AW, Soehnlein B, Durie BGM, Alberts DS, Moon TE (1978) Quantitation of differential sensitivity of human tumor stem cells to anticancer drugs. N Engl J Med 298:1321-1327
- Park CH, Amare M, Savin MA, Goodwin JW, Newcomb MM, Hoogstreten B (1980) Prediction of chemotherapy response in human leukemia using an in vitro chemotherapy sensitivity test on the leukemic colony forming cells. Blood 55: 595-601
- Von Hoff DD, Clark GM, Stogdill BJ, Sarosdy MF, O'Brien MT, Casper JT (1983) Prospective clinical trial of a human tumor cloning system. Cancer Res 43:1926–1931
- 4. Durkin WS, Ghanta VK, Balch CM, Davis DW, Hiramoto RN (1979) A methodological approach to the prediction of anticancer drug effect in humans. Cancer Res 39:402–407
- Volm M, Wayss K, Kaufmann M, Mattern J (1979) Pretherapeutic detection of tumor resistance and the results of tumor chemotherapy. Eur J Cancer 15:983–993
- Bosanquet AG, Bird MC, Price WJP, Gilby ED (1983) An assessment of a short-term tumor chemosensitivity assay in chronic lymphocytic leukemia. Br J Cancer 47:781– 789
- Lathan B, Tübben I, Scheithauer W, Diehl V (1988) In vitro Chemosensibilitätstestung an menschlichen Leukämiezellen: Erfahrungen mit einem Differential Staining Cytotoxicity Assay. In: Lutz D, Heinz R, Nowotny H, Stacher A (eds) Leukämien und Lymphome. Fortschritte und Hoffnungen. Urban and Schwarzenberg, Munich, pp 72–73

Double Intensive Consolidation Chemotherapy (ICC) for Acute Myęloid Leukemia

J. L. Harousseau, N. Milpied, J. Briere, B. Desablens, P. Y. Le Prise, N. Ifrah, C. Gandhour, and P. Casassus

Introduction

The role of maintenance chemotherapy in prolonging survival in AML was questioned by Powles et al. [1] in the 1970s. Later, Champlin et al. [2] and Sauter et al. [3] confirmed the limited benefit of maintenance after a CR was achieved with intensive chemotherapy. Given the high CR rates achieved in relapsing AML with high-dose cytarabine and amsacrine reported by Hines et al. [4], it could be hypothesized that residual leukemic blasts remaining after CR would be sensitive to cytarabine at high concentration. Meanwhile, the first encouraging results of autologous bone marrow transplantation (BMT) were reported [5]. This information prompted us to design a pilot protocol consisting of two courses of post remission intensive consolidation chemotherapy (ICC). The first course contained high-dose cytarabine. The second course contained drugs used in the conditioning regimen for autologous BMT but at lower doses.

Patients and Methods

Eligibility Criteria

Previously untreated patients younger than 65 years of age with a diagnosis of ANLL were eligible for this study after they gave their informed consent. The diagnosis of ANLL was established on morphological and cytochemical criteria. An absolute infiltration of bone marrow with at least 30% blasts was required. Patients with a history of myelodysplasia, or with blastic transformation of CML, or with severe organ failure at presentation were excluded.

Treatment Regimen

The induction phase consisted of cytarabine 200 mg/m^2 per day (continuous infusion) on seven consecutive days and of zorubicin (Rubidazone) 200 mg/m² per day bolus days 1-4. For patients achieving CR, less than 45 years of age with no HLA identical donor, or between 45 and 65 years of age, postremission treatment consisted of two courses of ICC. The first course was cytarabine 3 g/m² (2 h i.v. infusion) days 1-4 and amsacrine 100 mg/m^2 per day (30 min i.v. infusion) day 5 to day 7. The second course of ICC was 1,3-bis(2-chloroethyl)-1-nitrosourea (BCNU) 200 mg/m² i.v. bolus day 1, cytarabine 300 mg/m² per day (continuous intravenous infusion) day 1 to day 4, cyclophosphamide 1.5 g/m^2 per day (1 h i.v. infusion) day 2 and day 3, and etoposide 300 mg/m^2 per day (i.v. bolus) days 2 and 3. No further treatment was administered. Patients less than 45 years of age and with a suitable donor were allografted according to methods used in each center. Patients excluded from intensive chemotherapy received maintenance therapy with monthly courses of subcutaneous cytarabine 200 mg/

Paris Ouest France Group, Department of Hematology, Hotel-Dieu, 44035 Nantes Cedex, France
m^2 per day for 5 days in association with amsacrine 100 mg/m² 1 day, etoposide 100 mg/m² 1 day, or cyclophosphamide 750 mg/m² 1 day.

Supportive Care

For induction and intensive consolidation, patients were housed in laminar air flow rooms, single rooms with reverse barrier isolation, or standard rooms according to their availability in each participating center.

Statistical Method

Estimation of the probability of survival and disease-free survival was made according to the Kaplan-Meier method. Estimates of the median times were also obtained by this method. Comparison between patient groups was assessed with the log-rank test. The Cox regression model was used to assess differences in a multivariate setting.

Results

Patient Characteristics

The 115 eligible patients ranged in age from 13 to 65 years (median age, 44 years); 53 patients (46%) were men and 62 (54%) were women. The initial WBC count ranged from 0.8 to 314×10^9 /liter (median, 9.8). The platelet count ranged from 6 to 305×10^9 /liter (median, 49). The median hemoglobin level was 8.4 g/dl (range, 4-15 g/dl). The French-American-British (FAB) type of blasts was M1 in 18 patients, M2 in 44, M3 in 9, M4 in 16, M5 in 20, M6 in 3, M7 in 1, and undifferentiated in 4. The characteristics of patients according to the treatment they received after the CR was achieved were not different except that none of the patients who received only the first course of ICC had more than 30×10^9 WBC at presentation and that the M4 and M5 FAB types were more frequent in transplanted patients than in any other group.

Treatment Results

Response. Eighty-seven (75.5%) patients achieved CR after induction chemotherapy. Achievement of a CR was not influenced by age, sex, fever at presentation, initial WBC or platelet count, hemoglobin, FAB type of ANLL.

Outcome of Patients not Treated with ICC

Out of 13 patients achieving CR who were excluded because of refusal or medical opposition, 4 are alive without disease at 15-31 months. For these patients the 4-year projected DFS is 30% ($\pm 12\%$). Seventeen patients received a supralethal chemoradiotherapeutic treatment followed by BMT; seven are alive free of disease after 30-53months (median, 33 months). The projected 4-year DFS is 44% ($\pm 12\%$).

Outcome of Patients Treated with ICC

Disease-Free Survival. The median DFS for the 57 patients who received at least the first ICC was 18 months and the projected 4-year DFS is 44% ($\pm 6\%$) for this group of patients (Fig. 1). Comparing the 4-year DFS for the 42 patients who received two ICC courses and for the 15 patients who received the first course only shows no difference $(42\% \pm 7\%$ and $47\% \pm 12\%$, respectively; P=0.7). Patients with a low initial WBC count $(30 \times 10^9/\text{liter})$ had significantly longer DFSs than those with higher counts, as shown in Fig. 2 (P=0.02). A short interval between start of induction and the first ICC (<70 days) was also statistically associated with longer DFS (P = 0.02) (Fig. 3). Using a Cox regression model to examine for both factors simultaneously we found that both factors remained significantly associated with DFS duration. The DFS duration was not found to be associated with age, sex, platelet count, hemoglobin level, or FAB type.

Pattern of Relapse

Of the 57 patients treated with ICC, 27 relapsed, 3 between the first ICC and the sec-



Fig. 1. Probability of disease-free survival for patients treated with ICC. Number on the curve represents patients at risk



Fig. 2. Probability of disease-free survival for patients treated with ICC according to the initial WBC count



Fig. 3. Probability of disease-free survival for patients treated with ICC according to the interval between start of induction and the first ICC

ond ICC, one after the first only, and 23 after the second ICC. The last relapse occurred at 26 months after CR. The actuarial risk of relapse at 2 years is 52%. Owing to the small number of patients at risk for relapse in the group which received only the first course of ICC, there is no statistical difference for the actuarial risk of relapse between the group of patients which received one and two ICC courses (57% and 34% at 2 years, respectively).

Tolerance of ICC

The median duration of neutropenia $(<0.5 \cdot 10^9/\text{liter})$ was 18 days (7-36 days) after the first course and 14 days (5-42 days) after the second. As a consequence of this durable neutropenia, septicemias occurred in 57% and 28% of the first and second ICCs, respectively. Extra hematological toxicity was limited during both first and second ICC courses; overall, three patients experienced mild cerebellar toxicity and WHO grade >3 toxicity was encountered in less than 25% of the courses. The

mortality rate was 4% (4 deaths out of 99 ICCs performed).

Discussion

In the study described here, the administration of ICC was associated with a median DFS of 18 months with 44% of patients alive in CR at 4 years and an apparent plateau in the survival curve. Using an early consolidation with one to three courses of high-dose Ara-C alone or with daunorubicin, Wolff et al. report similar results [6]. These results compare favorably with conventional maintenance therapy administered monthly since with the latter therapy the median duration of remission is approximately 12 months with only 20% of patients alive at 5 years [7]. Whether or not the two planned courses were necessary is questionable since there is no difference in DFS duration according to the number of courses performed in our study. However, these results are to be examined cautiously since few patients had only one course and they had lower WBC counts at presentation. Moreover with only one consolidation using highdose Ara-C and amsacrine (m-AMSA), Cassileth et al. reported a median duration of CR of 12 months and a probability of CCR at 3 years of 30% [8]. Champlin et al. report similar results with nearly the same therapy [9].

The median duration of cytopenia was not very different from that encountered after standard dose chemotherapy. The overall therapy-related mortality was 4%. However, the associated infections complications or the occurrence of nonmyeloid toxicity precluded the administration of the second planned course in nine cases.

Two factors were found to be statistically associated with a longer DFS; an initial WBC count lower than 30×10^9 /liter and an interval between start of induction and of first ICC shorter than 70 days. Given these results and in order to gauge precisely the exact value of intensive postremission consolidation chemotherapy, a multicenter protocol is underway, comparing double ICC to unpurged autologous BMT performed after the first course of ICC. A maximum time of 70 days between start of induction and consolidation is now mandatory.

References

1. Powles RL, Selby P, Palu G et al. (1979) The nature of remission in AML. Lancet ii:674-676

- Champlin R, Jacobs A, Gale RR et al. (1984) Prolonged survival in AML without maintenance chemotherapy. Lancet i:894-896
- Sauter C, Fopp M, Imbach P et al. (1984) Acute myelogenous leukemia: maintenance chemotherapy after early consolidation treatment does not prolong survival. Lancet i: 379– 382
- 4. Hines JD, Oken MM, Mazza J et al. (1983) High dose cytosine arabinoside and M-AMSA in relapsed acute non-lymphocytic leukemia (ANLL). Proc ASCO, San Diego (abstr no C 672)
- Gorin NC, Herve P, Aegerter P et al. (1986) Autologous bone marrow transplantation for acute leukemia in remission. Br J Haematol 64:385-395
- Wolff SN, Marion J, Stein RS et al. (1985) High dose cytosine arabinoside and daunorubicin as consolidation therapy for acute nonlymphocytic leukemia in first remission: a pilot study. Blood 65:1407-1411
- Preisler H, Davis RB, Kirschner J et al. (1987) Comparison of three remission induction regimens and two post induction strategies for the treatment of acute non-lymphocytic leukemia: a cancer and leukemia group B study. Blood 69:1441-1449
- Cassileth PA, Begg CB, Silber R et al. (1987) Prolonged unmaintained remission after intensive consolidation therapy in adult acute nonlymphocytic leukemia. Cancer Treat Rep 71:137-140
- Champlin R, Ho W, Winston D et al. (1987) Treatment of adults with acute myelogenous leukemia: prospective evaluation of high dose cytarabine in consolidation chemotherapy and with bone marrow transplantation. Sem Oncol 14 [Suppl 1]:1-6

Intensive Induction Therapy with Behenoyl, Cytosine Arabinoside, Daunorubicin, and 6-Mercaptopurine Followed by Intensive Consolidation with Mitoxantrone, Etoposide, Vincristine, and Intermediate-Dose Continuous Cytarabine (M-85 Protocol) for Adult Acute Myelogenous Leukemia

R. Ohno, S. Yokomaku, M. Okumara, M. Tanimoto, Y. Morishita, Y. Morishima, Y. Kodera, and H. Saito

Introduction

Over 70% of adults with acute myelogenous leukemia (AML) are induced into complete remission (CR) [1-4]. Our current target is not only to increase the remission rate, but to increase the cure rate of this disease, hopefully to over 50%. Two previous protocols for adult AML in our hospitals. BHAC-DMP [2] and BHAC-DMP (II) [4], from 1979 to 1985 showed that the percentage of blasts in the bone marrow at 2 weeks after the start of therapy is the most significant prognostic factor for predicting longer continuing CR by a multivariate analysis. However, in BHAC-DMP (II), where we gave very intensive induction therapy to reduce blasts in the marrows as quickly as possible, we were forced to stop this protocol because of a high incidence of severe infections, especially aspergillosis and other fungal infections, owing to prolonged myelosuppression during the induction period. Therefore, in the following M-85 protocol, the intensity of the induction therapy was reduced to intermediate strength between the previous two protocols, and the consolidation therapy,

instead, was more intensified, employing non-cross-resistant drugs.

Patients and Methods

Remission Induction Therapy

During the 2-year period starting from 1985, adult AML patients who were admitted to Nagoya University Hospital, Aichi Shokuin Hospital, and Nagoya First Red Cross Hospital were consecutively treated with induction therapy consisting of 10- to 14-day treatment of daily 2-h infusion of behenoyl cytosine arabinoside (Ara-C) (BHAC, 200 mg/m^2), daily 6-MP 6-mercaptopurine $(70 \text{ mg/m}^2, \text{ p.o., with } 300 \text{ mg/m}^2 \text{ per day})$ allopurinol), and intermittent daunorubicin (DNR) $(25 \text{ mg/m}^2, \text{ i.v., days } 1-3)$, and if necessary on days 8, 9, 11, 12, and 14). A response-oriented strategy was employed as in the previous two protocols [2, 4], and the treatment period and the administration frequency of DNR were adjusted depending on individual patient responses so as to attain a certain level of myelosuppression. At the end of therapy, peripheral WBC should be less than $1200/\text{mm}^3$ and nucleated cell counts in bone marrows less than 15 000/ mm³ with less than 20% of blasts. These targets must be reached between 10 and 14 days after the start of therapy. BHAC and 6-MP were given during the entire treatment period, while DNR was given on the first 3 days, and on days 8, 9, 11, 12, and 14 if the

First Department of Internal Medicine, Nagoya University School of Medicine, Aichi Shokuin Hospital and Nagoya First Red Cross Hospital, Showaku, Nagoya 466, Japan

^{*} This study was partly supported by a Grant-in-Aid from the Ministry of Health and Welfare (No. 63-3)

bone marrow examination on days 8, 11, and 14 did not reach the above target. The treatment was stopped when the targets were reached. For acute promyelocytic leukemia (FAB, M3), 40 mg/m² DNR was given daily.

Consolidation Therapy

Three courses of consolidation were given. The first consisted of BHAC $(150 \text{ mg/m}^2,$ 2-h infusion, twice a day, days 1-6), DNR $(40 \text{ mg/m}^2, \text{ i.v., days } 1-3), \text{ and } 6-MP$ $(70 \text{ mg/m}^2, \text{ p.o., days } 1-6)$. The second consisted of continuous Ara-C $(400 \text{ mg/m}^2,$ days 1-5), mitoxantrone (MIT) (8 mg/m², 30-min infusion, days 1-4), and vincristine (VCR) $(1.5 \text{ mg/m}^2, \text{ i.v., day 1})$. The third consisted of BHAC (200 mg/m², 2-h infusion, days 1-7), etoposide (ETP) (100 mg/ m^2 , 1-h infusion, days 1-5), and vindesine (VDS) $(2 \text{ mg/m}^2, \text{ i.v., day 10})$. Intrathecal methotrexate (MTX) (10 mg/m^2) and Ara-C (25 mg/m^2) were given after each course of consolidation therapy for CNS leukemia prophylaxis.

Maintenance Therapy

A total of six courses of three different regimens were given every 2 months for a period of 1 year. The first consisted of DNR $(25 \text{ mg/m}^2 \times 3)$, BHAC $(170 \text{ mg/m}^2 \times 6)$, and 6-MP $(70 \text{ mg/m}^2 \times 6)$, the second of MIT (6 mg/m² × 2 or 3), BHAC (170 mg/ m² × 6), and 6-MP (70 mg/m² × 6), and 6-MP (70 mg/m² × 6).

Supportive Therapy

Intensive supportive care including highdose antibiotics and platelet transfusion from blood cell separators was given if indicated, and patients were placed under a laminar air flow if their WBC counts dropped below 1000/mm³.

Results

Out of 41 consecutive patients, 29 (70.7%) achieved CR. Response rates related to

 Table 1. M-85 protocol for adult AML; complete remission rate related to FAB classification and age

Type/age	No. of cases	CR	Rate
M1	8	6	75%
M2	18	9	64.3%
M3	6	4	66.7%
M4	7	5	71.4%
M5	6	5	83.3%
$13 \sim 19$ years	3	1	33.3%
$20 \sim 29$ years	7	5	71.4%
$30 \sim 39$ years	8	7	87.5%
$40 \sim 49$ years	9	8	88.9%
$50 \sim 59$ years	7	5	71.4%
$60 \sim 74$ years	7	3	42.8%
Total	41	29	70.7%

French-American-British (FAB) classification and age are shown in Table 1. Patients aged 60 years or more had a low response rate. Twenty-seven patients achieved CR by one course, and one each by two and three courses. CR was reached between 21 and 106 days with a median of 30 days. The treatment period for the first course ranged from 6 to 17 days with a median of 10 days, although the median for M3 was 8 days, and for the other subtypes 11 days. The DNR dose in the first course ranged from 60 to 340 mg/m^2 with a median of 133 mg/m^2 . The median DNR dose for M3 was 300 mg/ m^2 , and for the other subtypes 134 mg/m². The dose of BHAC in the first course ranged from 1200 to 3400 mg/m^2 with a median of 1700 mg/m^2 . The lowest WBC count after the first course of induction ranged from 200 to 1700/mm³ with a median of 400/mm³. Circulating blasts disappeared within 1-34days with a median of 7 days. The days when WBC was less than 1000/mm³ during and after the first course of induction ranged from 0 to 38 days, with a median of 12 days. Blasts in the bone marrow at 1 week after the start of therapy ranged from 1% to 96% with a median of 22%. Blasts in the marrow at 2 weeks ranged from 1% to 76% with a median of 7%. The lowest WBC count after the first consolidation ranged from 200 to 2700/mm³ with a median of 700/mm³, after

Therapy and items		Protocol			
		BHAC-DMP	BHAC-DMP (II)	M-85	
Induction period					
Total DNA given	(mg/m^2)	120	187	133	
Total BHAC given	(mg/m^2)	2040	3120	1700	
Lowest WBC	(mm ³)	700	350	400	
Period WBC $< 1000/\text{mm}^3$	(days)	5	11	12	
		(0-16)	(1-24)	(0-38)	
After first consolidation					
Lowest WBC	(mm ³)	2350	600	600	
Period WBC $< 1000/mm^3$	(days)	0	2.5	2	
		(0-3)	(0-13)	(0-13)	
After second consolidation					
Lowest WBC	(mm^3)	2400	1300	400	
Period WBC $< 1000/mm^3$	(days)	0	0	8	
,	· · ·	(0-2)	(0-9)	(0-15)	
After third consolidation					
Lowest WBC	(mm ³)	2650	_	700	
Period WBC $< 1000/mm^3$	(days)	0	-	3	
,	× • ·	(0-0)	_	(0-14)	

Table 2. Intensity of induction and consolidation therapies in BHAC-DMP (1979–1982), BHAC-DMP (II) (1983–1985), and M-85 protocols at Nagoya University hospitals

Number indicates the median, and parentheses the range

the second ranged from 200 to $1500/\text{mm}^3$ with a median of $400/\text{mm}^3$, and after the third ranged from 300 to $1800/\text{mm}^3$ with a median of $700/\text{mm}^3$. The days when WBC counts were lower than $1000/\text{mm}^3$ ranged from 0 to 13 with a median of 2 days after the first consolidation, from 0 to 15 with a median of 8 days after the second, and from 0 to 14 with a median of 3 days after the third (Table 2).

Serious complications during the induction period included three cases of sepsis, two of pneumonia, three of interstitial pneumonia (IP), three of perianal abscess, two of tonsillitis and one of cellulitis. Complications after the first consolidation were one case of sepsis and one of IP, after the seond four cases of sepsis, four of pneumonia, four of perianal abscess, two of liver abscess, and one of pulmonary tuberculosis, and after the third one of sepsis and one of pneumonia. One patient died of cytomegalovirus IP after the first consolidation, two of bacterial sepsis after the second, and one 68-year-old female of myocardial infarction after the third, all in CR.

Four patients underwent allogeneic bone marrow transplantation at 2, 4, 4, and 5 months after CR, and were excluded at the respective time. The Kaplan-Meier curves of survival time and CR duration are shown in Figs. 1 and 2. At a median follow-up period of 30 months, seven patients relapsed, of whom three died and four achieved second CR with various regimens and are alive. Fourteen are still in their first CR. The initial CR duration ranged from 5 to 41+ months, with a predicted 3-year continuing CR rate of 56.4% (95% confidence limits, 26.4% - 86.4%). The predicted 3-year survival and disease-free survival rate (DFS) of CR cases are 73.7% and 48.6%, respectively. The predicted 3-year survival rate of all patients is 51.0% (95% confidence limits, 21.7%-75.3%).



Fig. 1. Survival curves of all CR and failure cases treated with the M-85 protocol for adult AML



Fig. 2. Continuing CR, survival, and disease-free survival (DFS) curves of CR patients treated with the M-85 protocol for adult AML

Discussion

The previous two protocols, BHAC-DMP and BHAC-DMP (II), for adult AML at our hospitals from 1979 to 1985 produced 84% and 76% CR, and showed 5-year continuing CR and survival rates of CR cases of 14% and 34%, respectively. Multivariate analysis in these two studies disclosed that the percentage of blasts in the bone marrow at 2 weeks after the start of therapy is the most significant prognostic factor to predict longer continuing CR [2, 4]. However, in BHAC-DMP (II), where we gave very intensive induction therapy to reduce blasts in the marrow as quickly as possible, there was a high incidence of severe infections due to prolonged myelosuppression during the induction period. Therefore, in the subsequent M-85 protocol, we reduced the intensity of the induction slightly, and tried, instead, to intensify the consolidation therapy, employing non-cross-resistant new antileukemia drugs such as MIT and ETP. Intermediatedose (400 mg/m^2) continuous Ara-C was also given in the consolidation.

As shown in Table 2, the intensity of the consolidation was strongest in M-85, whereas the intensity of the induction of M-85 is almost the same as that of BHAC-DMP(II), being judged from the period of WBC counts less than 1000/mm³. And the 3-year predicted continuing CR rate is highest in M-85. The intensity of the consolidation in M-85 was strong, and unfortunately produced so-called chemotherapeutic death in three patients in CR.

Thus from our three studies on adult AML, it seems to be most important to reduce blasts in the bone marrow to less than 20% at 2 weeks after the start of therapy and give intensive consolidation therapy including non-cross-resistant drugs. To accomplish this kind of intensive chemotherapy, not only intensive supportive care with highdose antibiotics and platelet transfusions is indispensable, but an environment to protect the severely myelosuppressed patients from infectious pathogen is necessary.

This trial has shown that intensive induction therapy followed by intensive consolidations and by fairly intensive maintenance therapy produces high DFS among adult AML.

References

 Foon KA, Gale RP (1982) Controversies in the therapy of acute myelogenous leukemia. Am J Med 72:963-979

- Ohno R, Kato Y, Nagura E, Murase T, Okumura M, Yamada H, Ogura M, Minami S, Suzuki H, Morishima Y, Yokomaku S, Ezaki K, Kodera Y, Kawashima K, Saito H, Yamada K (1986) Behenoyl cytosine arabinoside, daunorubicin, 6-mercaptopurine and prednisolone combination therapy for acute myelogenous leukemia in adults and prognostic factors related to remission duration and survival length. J Clin Oncol 4:1740-1747
- 3. Büchner T, Hiddemann W, Koch P, Pielken H, Urbanitz D, Kreutzman H, Macshmeyer G, Wendt F, Kuse R, Mohr A, Ludwig WD, Rühl H, Seibt H, Gassmann W, Löffler H, Aul C, Fisher J, Schneider W, Fuhr H, Mertelsmann R, Anders CH, Nowrousian MR, Straif K, Vaupel HA, Hossfeld D, Paleska A, Ho A, Fülle HH, Hellriegle KP, König HJ, Emmerich B, Lengfelder E, Siegert W, Bartels H, Schwammborn J, Donhuijsen-Ant R, Overrkamp F, Planker M, Middelhoff G, Pralle H, Mainzer K, Thiel E, Zurborn KH, Binfert B, Köppler H, Nowicki L, Augener W, Karow J, Schroeder M, Schumacher K, Eimermacher H, Heinecke A, Sauerland MC (1988) The role of myelosuppressive maintenance, immunotherapy, induction dose reduction in higher age, and double induction in adult acute myelogenous leukemia (AML). Four studies of the AML Cooperative Group. In: Kimura K, Yamada K, Frei E III, Carter SK (eds) Cancer chemotherapy: challenge for future, vol 3. Excerpta Medica, Amsterdam, pp 119-128
- 4. Ohno R, Okumura M, Yokomaku S (1988) Chemotherapy of adult acute myelogenous leukemia by BHAC-DMP, BHAC-DMP (II) and M-85 protocols. In: Kimura K, Yamada K, Frei E III, Carter SK (eds) Cancer chemotherapy: Challenge for future, vol 3. Excerpta Medica, Amsterdam, pp 166

Acute Nonlymphocytic Leukemia in Adults: Results Obtained with TAD Remission Induction Therapy

E. O. Witteveen, L. F. Verdonck, H. K. Nieuwenhuis, and A. W. Dekker

Introduction

The purpose of our study was to evaluate the outcome of 78 consecutive patients with acute nonlymphocytic leukemia (AN-LL) referred to our hospital from 1981 to 1987. They were treated with conventional remission-induction therapy consisting of 6-thioguanine, cytarabine, and daunorubicin (TAD) [1], and the characteristics of the patients which could be associated with remission failure or relapse were analyzed [2-5].

Patients and Methods

The records of 78 adult patients with ANLL referred to our hospital between September 1981 and June 1987 were analyzed retrospectively. Four patients with a preceding myelodysplastic syndrome (MDS) and two with secondary leukemia after previous alkylating therapy were also included. All patients received the same remission-induction treatment, which consisted of 6-thioguanine 100 mg/m^2 orally twice a day for 7 days, cytarabine 100 mg/m² intravenously twice a day for 7 days, and daunorubicin 60 mg/m^2 intravenously on days 5, 6, and 7, the TAD regimen [1]. In patients older than 60 years the daily dose of daunorubicin was adjusted to 40 mg/m^2 . One diagnostic lumbar puncture with the administration of 80 mg cytarabine intrathecally was performed after remission was achieved. Patients with leukocytes $> 100\ 000\ \mu$ l or extramedullary disease at presentation were regarded as high risk for CNS involvement [6, 7] and received a total of five injections with cytarabine, 80 mg, intrathecally. All complete responders received one TAD course for consolidation. No maintenance therapy was given. Since bone marrow transplantation was introduced in 1985 in our hospital, 7 patients underwent allogeneic and 13 patients autologous bone marrow transplantation. For prevention of infections all patients received infection prophylaxis with cotrimoxazole plus colistin or ciprofloxacin [8].

The data were calculated as of 1 January 1989. The median follow-up time for survivors was 31 months (range 10-72 months). The probability of staying alive was calculated according to the method of Kaplan and Meier. Groups of patients were compared using Student's *t*-test and the chi-square test.

Results

Remission Induction Treatment (Table 1)

Seventy-three from a group of 78 admitted patients were treated according to the TAD regimen. Five patients died before therapy could be started, the median age in this group being 70 years, range 65-78 years. The median age for the patients treated with TAD was 50 years, range 15-80 years. The

Department of Hematology, University Hospital Utrecht, The Netherlands

	Number (%)	Achieving complete remission
Total	73(100%)	49(67%)
Age, 15–45 years	31 (42%)	22(71%)
45-60 years	22 (30%)	20(90%)
> 60 years	20 (28%)	7(35%) P < 0.01
Sex, male	32 (43%)	19(43%)
female	41 (56%)	30(54%)
After one TAD course		25(51%)
After two TAD courses		24(49%)
De novo ANLL	67 (92%)	49(73%)
Previous MDS	4 (5%)	0 (0%)
Secondary ANLL	2 (3%)	0 (0%)
Blood counts		
Hb < 5 mmol/liter	34 (47%)	24(70%)
Leukocytes $> 30000/\mu l$	20 (27%)	13(65%)
Platelets $< 20000/\mu l$	19 (26%)	12(63%)
FAB classification	. ,	
M1-2	42 (58%)	24(57%)
M3	10 (14%)	7(70%)
M4-5	17 (24%)	14(82%)
M6-7	4 (5%)	3(75%)

 Table 1. Initial characteristics and response to TAD remission induction therapy in ANLL

median age for patients with previous MDS or secondary leukemia was 55 years, range 30-63 years. Forty-nine patients achieved a complete remission (67%). Of the pretreatment characteristics such as sex, infection, or bleeding at admission, extramedullary disease, FAB classification, or white blood cell counts, only age above 60 years and secondary leukemia or previous MDS had a significant influence on achievement of complete remission (P < 0.01).

Toxicity

Five patients who died during remission induction therapy were regarded as treatment failures. Three died from intracerebral bleeding, one from septicemia, and one in partial remission died from acute respiratory distress, possibly due to pulmonary embolism. One patient died in the 3rd month of complete remission of venoocclusive disease, probably caused by one of the cytotoxic agents [9]. No evidence of cardiac failure by the TAD regimen was observed.

Overall Survival and Remission Duration

The median survival for all treated patients was 9 months (range 0.1-73 months) and for the patients who achieved complete remission 14 months (range 6-73 months). The median survival of patients who did not enter complete remission was 2.4 months (range 0.2-16 months). The median duration of remission was 8 months (range 2-72months).

Ten patients remained alive and disease free for more than 3 years (20%), 32% for the transplanted patients and 14% for the group receiving chemotherapy alone (Fig. 1). The long remitters had a lower number of leukocytes at presentation (mean 7×10.9 /liter) compared with patients who relapsed within 36 months (mean 34×10.9 / liter): this difference was significant (P < 0.05). Thirty-two patients had a medullary relapse and one patient had a simultaneous bone marrow and CNS relapse; no isolated CNS relapse occurred. Twenty patients received a bone marrow transplantation: 7 allogeneic and 13 autologous. Proce-



Fig. 1. Kaplan-Meier plot of probability of survival from time of complete remission for 49 patients. Twenty received bone marrow transplantation (*upper curve*) and 29 chemotherapy alone (*lower curve*)



Fig. 2. Kaplan-Meier plot of probability of disease-free survival for 49 patients. Six patients who died in first complete remission were excluded, five in the transplantation group (*upper curve*) and one in the chemotherapy group (*lower curve*)

dure-related mortality occurred in five patients and seven patients relapsed (six after autologous bone marrow transplantation). Disease-free survival for the transplanted group looked favorable compared with the chemotherapy group (Fig. 2).

Discussion

The complete remission rate for the whole group was 67% and for patients with de novo ANLL 73%. No remission occurred in six patients with a preceding myelodysplastic syndrome or secondary leukemia. Although Gale [1] found no influence of age on the remission rate, most studies are in agreement with our low remission rate in patients above 60 years, only 28% [11–18]. The dose adjustment we have made for older patients might have been a contributory factor. Other pretreatment characteristics such as FAB subtype, presence of infection or bleeding at admission, or blood counts had no influence on the remission and consolidation rate. The toxicity of the TAD induction and consolidation regimen was low; only five patients died during the induction phase, three from bleeding, one from infection, and one from respiratory distress. Despite this encouraging remission rate the duration of remission was disappointingly low, with a median duration of 8 months, only ten patients (20%) having a remission duration of more than 3 years. There is evidence that prolonged intensive postremission treatment can improve the results [15–19]. More intensive consolidation therapy including high-dose cytarabine is another approach, especially in suitable younger patients. However, consolidation therapy with high-dose cytarabine has a therapy-related mortality of 10%-20% [20-22]. In contrast to our previous experience [6], the incidence of CNS relapse in this study was very low, only one patient having a CNS relapse simultaneous with a bone marrow relapse. This can be attributed to the use of more intensive remission induction therapy combined with prophylactic administration of cytarabine intrathecally, for patients at risk. Allogeneic bone marrow transplantation for younger patients in first remission is the most effective approach for preventing relapse of leukemia [23-27]. Bone marrow transplantation was introduced during the past 3 years of this study. Only 20 patients underwent bone marrow transplantation, 13 autologous and 7 allogeneic, so no good comparison between these data and other studies is allowed. Four out of 7 patients, who received an allogeneic graft died from therapy-related toxicity versus 1 out of 13 patients who received an autologous graft. Six of ten patients with a disease-free survival of more than 3 years were recipients of marrow transplantation. Although the groups are small and transplantation was introduced later, the outlook for patients receiving a transplant seemed much better.

In conclusion, the efficacy of the TAD regimen for adult ANLL was confirmed; however, despite a high remission rate of 73% for de novo ANLL, relapse-free survival was disappointingly low for patients receiving conventional chemotherapy. Long-term disease-free survival in ANLL remains exceptional unless the patient can be treated by an intensive consolidation program, including autologous or allogeneic bone marrow transplantation.

References

- 1. Gale RP, Cline MJ, for the UCLA Acute Leukemia Study Group (1977) High remission-induction rate in acute myeloid leukemia. Lancet i:497-499
- Dutcher JP, Schiffer A, Wiernik PH (1987) Hyperleukocytosis in adult nonlymphocytic leukemia: impact on remission rate and duration, and survival. J Clin Oncol 5:1364–1372
- Preisler HD, Priore R, Azarnia N et al. (1986) Prediction of response of patients with acute nonlymphocytic leukaemia to remission induction therapy: use of clinical measurements. Br J Haematol 63:625-636
- Swirsky DM, de Bastos M, Parish SE, Rees JKH, Hayhoe FGJ (1986) Features affecting outcome during remission induction of acute myeloid leukemia in 619 adult patients. Br J Med 64:435-453
- Schwartz RS, Mackintosh FR, Halpern J, Schrier SL, Greenberg PL (1984) Multivariate analysis of factors associated with outcome of treatment for adults with acute myelogenous leukemia. Cancer 54:1671–1681
- 6. Dekker AW, Elderson A, Punt K, Sixma JJ (1985) Meningeal involvement in patients

with acute nonlymphocytic leukemia. Cancer 56:2078-2082

- Peterson BA, Brunning RD, Bloomfield CD et al. (1987) Central nervous system involvement in acute nonlymphocytic leukemia. A prospective study of adults in remission. Am J Med 83:464-469
- Dekker AW, Rozenberg-Arska M, Verhoef J (1986) Infection prophylaxis in acute leukemia: a comparison of ciprofloxacin with trimethoprim-sulfamethoxazole and colistin. Ann Intern Med 106:7–12
- Rollins AJ (1986) Hepatic veno-occlusive disease. Am J Med 81:297-306
- Champlin R, Gale RP (1987) Acute myelogenous leukemia: recent advances in therapy. Blood 69:1551-1562
- Gale RP, Foon KA, Cline MJ, Zighelboim J, the UCLA acute leukemia study group (1981) Intensive chemotherapy for acute myelogenous leukemia. Ann Intern Med 94:753-757
- Rai KR, Holland JR, Glidewell Oj et al. (1981) Treatment of acute myelocytic leukemia: a study by Cancer and Leukemia Group B. Blood 58:1203-1211
- Dekker AW, Sixma JJ, Punt K (1982) The management of acute nonlymphocytic leukemia in adults. Neth J Med 25:297-303
- 14. Yates J, Glidewell O, Wiernik P et al. (1982) Cytosine arabinoside with daunorubicin or adriamycin for therapy of acute myelocytic leukemia: a CALGB study. Blood 60:454– 462
- Rees JKH, Cray RG, Swirsky D, Hayhoe FGH (1986) Principal results of the medical research council's 8th acute myeloid leukemia trial. Lancet 2:1236-1241
- 16. Büchner T, Urbanitz D, Hiddemann W et al. (1985) Intensified induction and consolidation with or without maintenance chemotherapy for acute myeloid leukemia (AML): two multicenter studies of the German AML Cooperative Group. J Clin Oncol 3:1583-1589
- 17. Preisler H, Davis RB, Kirshner J et al. (1987) Comparison of three remission induction regimens and two postinduction strategies for the treatment of acute nonlymphocytic leukemia: a Cancer and Leukemia Group B study. Blood 69:1441-1449
- Weinstein HJ, Mayer RJ, Rosenthal DS, Coral FS, Camitta BM, Gelber RD (1983)

Chemotherapy for acute myelogenous leukemia in children and adults: VAPA update. Blood 62:315-319

- Rotahiner AZS, Gregory WM, Bassan R et al. (1988) Short-term therapy for acute myelogenous leukemia. J Clin Oncol 6:218– 226
- 20. Cassileth PA, Begg CB, Silber R et al. (1987) Prolonged unmaintained remission after intensive consolidation therapy in adult acute nonlymphocytic leukemia. Cancer Treat Rep 71:137-140
- Tallman MS, Appelbaum FR, Amos D et al. (1987) Evaluation of intensive postremission chemotherapy for adults with acute nonlymphocytic leukemia using high-dose cytosine arabinoside with *l*-asparaginase and amsacrine with etoposide. J Clin Oncol 5:918-926
- 22. Wolff SN, Marion J, Stein RS et al. (1985) High-dose cytosine arabinoside and daunorubicin as consolidation therapy for acute nonlymphocytic leukemia in first remission: a pilot study. Blood 6:1407-1411
- Thomas ED, Buckner CD, Clift RA et al. (1979) Marrow transplantation for acute nonlymphoblastic leukemia in first remission. N Engl J Med 301:597-599
- 24. Champlin RE, Winston G, Gale RP et al. (1985) Treatment of acute myelogenous leukemia. A prospective controlled trial of bone marrow transplantation versus consolidation chemotherapy. Ann Intern Med 102:285-291
- 25. Conde E, Iriondo A, Rayon C et al. (1988) Allogeneic bone marrow transplantation versus intensification chemotherapy for acute myelogenous leukaemia in first remission: a prospective controlled trial. Br J Haematol 68:219-226
- 26. Working Party on leukemia, European Group for Bone Marrow Transplantation (1988) Allogeneic bone marrow transplantation for leukaemia in Europe. Lancet 1:1379– 1382
- Dinsmore R, Kirkpatrick D, Flomenberg N et al. (1984) Allogeneic bone marrow transplantation for patients with acute nonlymphocytic leukemia. Blood 63:649-656

Combination Therapy with Mitoxantrone and Etoposide in Adult Acute Myelogenous Leukemia

W. U. Knauf, A. D. Ho, M. Körbling, and W. Hunstein

Introduction

Complete remission (CR) rate in adult acute myelogenous leukemia (AML) was improved by the use of aggressive chemotherapy. Today, more than 70% of patients can achieve a CR [1, 2]. But the relapse rate remains high as well as the rate of failure to therapy in myelodysplasia transformed into overt AML. Moreover, so far the value of aggressive chemotherapy is not clarified in the case of a relapse after intensive treatment like autologous blood stem cell transplantation (ABSCT). Mitoxantrone and etoposide have both been shown to be effective as single agents in the treatment of AML [3-6] and the ability to induce a CR in refractory AML was proven for a combination of the two [7]. We therefore studied the effectiveness of a combination therapy of mitoxantrone and etoposide as first-line therapy in AML, myelodysplastic syndromes (MDSs) transformed into AML, and salvage therapy in AML relapsed after ABSCT.

Patients and Treatment

Overall, 38 patients entered the study. The inclusion cirteria are as follows:

- 1. Acute myelogenous leukemia in elderly patients (>45 years)
- 2. Acute myelogenous leukemia refractory to standard treatment with TAD

- 3. Myelodysplastic syndromes transformed into overt AML (>30% blasts in the bone marrow)
- 4. Acute myelogenous leukemia in relapse after ABSCT

Twenty-two patients suffered from de novo AML; seven of them had received previous chemotherapy according to the TAD protocol [1], but were refractory. In 11 patients MDS was transformed into overt AML with more than 30% blasts in the bone marrow. Five patients relapsed after having received ABSCT, which was followed by a CR for 3-12 months. The chemotherapy regimen is as follows:

- 1. Regimen
- 2. Mitoxantrone 10 mg/m^2 per day; single 30-min infusion days 1-5
- 3. Etoposide 100 mg/m² per day; single 240min infusion days 1-5

The patients received one course of therapy.

Results

The results are shown in Table 1. The overall CR rate was 52.6% after one course of therapy. In addition, five patients reached a partial remission (PR) which was completed to a CR in one patient with transformed MDS after a second course of therapy. In the elderly patients, 11 out of 15 responded to the combination therapy and 8 reached a CR. Median time to relapse (TTR) was 7.5 months. Also three out of seven patients refractory to the TAD regimen reached a CR. All these three patients could be transplant-

Dept. of Internal Medicine-Poliklinik, University, Hospitalstr. 3, 6900 Heidelberg, FRG

	Number of patients	Median age (years)	Respo course	onse rate e of treat	after one	TTR in months
			CR	PR	NR	
Elderly patients	15	56 (45-69)	8	3	4	7.5 (2-14)
Refractory to TAD pretreatment	7	33 (27-42)	3	0	4	а
Transformed MDS	11	64 (20-70)	6	2	3	3.5 (2-6)
In relapse after ABSCT	5	44 (24-48)	3	0	2	b

Table 1. Results of combination therapy with mitoxantrone and etoposide in adult AML

^a The three patients in CR received ABMT after one consolidation course with mitoxantrone/etoposide

^b Two patients died in CR (one cardiac failure, one liver failure); one is still alive after 5+ months

ed with autologous bone marrow after one consolidation course with mitoxantrone/ etoposide. Eight out of the 11 patients with transformed MDS responded to the therapy and six of them achieved a CR. But the duration of CR was short and median TTR was 3.5 months. Even in the heavily pretreated patients in relapse after ABSCT, complete remissions could be achieved. Three of the five patients of this group were in CR after one course of therapy. One of them died in CR caused by cardiac failure, which was interpreted as a toxic effect of the therapy. Another was transplanted for a second time, but died due to liver failure. The third is still alive in CR with an observation time of 5 months.

Toxicities

Following treatment, severe aplasia was observed in all patients with the need to substitute red blood cells and platelets. The majority of patients developed stomatitis and mild nausea. One young woman, aged 24 years, died in CR by sudden cardiac failure. This patient has been treated because of a relapse after ABSCT. It was assumed that toxic side effects caused the death in this heavily pretreated patient.

Conclusions

In this study we demonstrated that the combination therapy with mitoxantrone and etoposide is effective in adult AML. An overall CR rate of 52.6% was documented after one course of therapy. In de novo AML and MDS transformed into overt AML complete remissions were achieved. Moreover, even in AML relapsed after AB-SCT, this regimen is able to induce a CR again.

References

- 1. Büchner T for the AML Cooperative Group (1985) Intensified induction and consolidation with or without maintenance chemotherapy for acute myeloid leukemia (AML): two multicenter studies of the German AML Cooperative Group. J Clin Oncol 3:1583-1589
- Gale RP (1979) Advances in the treatment of acute myelogenous leukemia. N Engl J Med 300:1189-1197
- Paciucci PA, Olmuma T, Cuttner J, Silver RT, Holland JF (1983) Mitoxantrone in patients with acute leukemia in relapse. Cancer Res 43:3919-3922
- Prentice HG, Robbins G, Ma DDF, Ho AD (1984) Mitoxantrone in relapsed and refractory acute leukemia. Semin Oncol 11 [Suppl 1]: 32-35
- Bennett JM, Lymann GG, Cassileth PA (1984) A phase II trial of VP-16-213 in adults with refractory acute myeloid leukemia. Am J Clin Oncol 7:471-473
- O'Dwyer PJ, Leyland-Jones B, Alonso MT, Marsoni S, Wittes RE (1985) Etoposide (VP-16-213) – current status of an active anticancer drug. N Engl J Med 312:692–700
- Ho AD, Lipp T, Ehninger G, Meyer P, Freund M, Hunstein W (1986) Combination therapy with mitoxantrone and etoposide in refractory acute myelogenous leukemia. Cancer Treat Rep 70:1025-1027

Table 1. Patient characteristics

Combination of Mitoxantrone and Etoposide in Patients Aged over 60 Years with Untreated Acute Myelogenous Leukemia

G. Ehninger, E. Fackler-Schwalbe, M. Freund, G. Heil, M. Henke, D. Hoelzer, R. Hoffmann, E. Kurrle, H. Link, A. Lösch, P. S. Mitrou, W. Queißer, G. Schlimok, and H. Wandt

Introduction

The antileukemic efficacy of mitoxantrone as a single drug or in combination has been reported by several investigators [1-8]. A previous phase II study demonstrated the efficacy of mitoxantrone in combination with etoposide (MV) in refractory acute myelogenous leukemia (AML) [9]. Our study was undertaken to assess the antileukemic activity and toxicity of MV in patients aged over 60 years with prior untreated AML.

Patients and Methods

Thirty-one hospitalized adults with previously untreated AML classified according to the French-American-British (FAB) criteria participated in this multicenter study. Patient characteristics are given in Table 1. The regimen consisted of mitoxantrone 10 mg/m^2 per day and etoposide 100 mg/m^2 per day both on days 1-5 given as a short infusion. Toxicity was assessed by the WHO criteria and response by Cancer and Leukemia Cooperative Group B (CALGB) criteria.

Results and Discussion

Thirty-one patients with AML (age range, 61-76 years) entered the study; 28 are evalu-

N	31
Age (years) Mean Range	68.5 61-76
Sex Male Female	14 17
FAB (N) M1 M2 M4 M5 M6	4 (13%) 16 (52%) 5 (16%) 2 (6%) 1 (3%)

able for efficacy. Two patients were too early to evaluate. One patient received an inadequate dosage. Fourteen patients attained a complete remission (50%). Twelve out of these 14 patients achieving complete remission were treated with 2 induction cycles. Five cases of early death (18%) within the first 6 weeks of treatment were recorded. Thirty patients are evaluable for toxicity. Severe myelosuppression was observed in all patients. The maximum duration of neutropenia was 36 days and of thrombocytopenia 39 days. The major nonhematological side effects are summarized in Table 2. In this group of elderly patients the efficacy of MV as induction protocol is comparable with that of daunorubin- and cytarabinecontaining regimens. The early death rate was relatively low in this group of elderly patients. However, patient selection might have influenced this parameter.

Süddeutsche Hämoblastosegruppe, Department of Internal Medicine, University of Tübingen, FRG

Table 2. Toxicity (MV I)

	WHO-grade				
	0	1	2	3	4
Nausea	10	10	8	3	0
Stomatitis	11	4	9	7	0
Hepatic	24	5	1	1	0
Cardiac rhythm	22	5	0	3	1
Cardiac function	24	2	0	4	1
FUO	17	0	9	2	3
Pneumonia	28	1	1	1	0
Sepsis	21	0	2	5	3
Granulocytopenia	0	0	0	0	30 a
Thrombocytopenia	0	0	0	0	30 ^b

^a Maximum duration 38 days (mean 19.3)

References

- 1. Paciucci PA, Ohnuma T, Cuttner J et al. (1983) Mitoxantrone in patients with acute leukemia in relapse. Cancer Res 43:3919–3922
- Estey EH, Keating MJ, McCredie KB et al. (1983) Phase II trial of mitoxantrone in refractory acute leukemia. Cancer Treat Rep 67: 389-390

- Prentice HG, Robbins G, Ma DDF et al. (1984) Mitoxantrone in relapsed and refractory acute leukemia. Semin Oncol 11:32-35
- 4. Moore JO, Olsen GA (1984) Mitoxantrone in the treatment of relapsed and refractory acute leukemia. Semin Oncol 11:41-46
- 5. Meyer P, Ho AD, Ehninger G et al. (1985) Mitoxantrone in the treatment of relapsed and refractory acute leukemia. Invest New Drugs 3:203-206
- Arlin Z, Dukart G (1985) Phase I–II trial of mitoxantrone in acute leukemia. Invest New Drugs 3:213–217
- Hiddemann W, Kreutzmann H, Straif K et al. (1987) High-dose cytosine arabinoside and mitoxantrone: a highly effective regimen in refractory adult acute myeloid leukemia. Blood 69:744-749
- Arlin ZA, Case D, Wiernik P et al. (1986) A randomized trial of mitoxantrone versus daunorubicin in combination with cytarabine in patients with primary untreated acute myelogenous leukemia. In: 5 NCI-EORTC (National Cancer Institute – European Organization for Research and Treatment of Cancer) symposium on new drugs in cancer therapy, Amsterdam, October 22–24, 1986
- 9. Ho AD, Lipp T, Ehninger G, Illiger H-J, Meyer P, Freund M, Hunstein W (1988) Combination of mitoxantrone and etoposide in refractory acute myelogenous leukemia – an active and well-tolerated regimen. J Clin Oncol 6:213–217

^b Maximum duration 45 days (mean 19.5)

Mitoxantrone in the Treatment of Acute Leukemia*

M. A. Coccia-Portugal, G. Falkson, and A. Uys

Introduction

Mitoxantrone is an anthracenedione with structural similarities to doxorubicin [1]. Preclinical studies showed activity against a variety of experimental mouse leukemias both in vitro and in vivo, including partial activity against a subline of P388 leukemia resistant to doxorubicin [2-4]. Clinical trials with mitoxantrone in patients with relapsed and/or refractory acute leukemia have shown activity close to that seen with the anthracycline antibodies with a lower incidence of side effects [5-11]. In previously untreated patients with acute lymphatic leukemia (ALL) and acute nonlymphatic leukemia (ANLL), mitoxantrone has shown promise as a frontline treatment [11-14] or in combination with other chemotherapy agents in refractory leukemia [15-17].

Materials and Methods

From September 1984 to August 1988, 33 patients with ANLL or ALL in relapse or refractory to standard treatment were initially entered on study. From August 1985 to September 1986, 17 patients with previously untreated ANLL were subsequently entered on study. Patients of any age and performance status were allowed on study. Two of the untreated patients had previous exposure to chemotherapy for metastatic ovary and breast cancer respectively and one was an ANLL patient with myelodysplastic syndrome. All patients had normal renal functions and adequate liver functions and gave written informed consent. The left ventricle ejection fraction (LVEF) was measured at resting nuclear ventriculography at the start of treatment and before each cycle of mitoxantrone. The Eastern Cooperative Oncology Group (ECOG) toxicity criteria were used [18]. Recovery from the side effects of prior chemotherapy was mandatory in previously treated patients.

Mitoxantrone was administered i.v. at a dose of 12 mg/m^2 on five consecutive days (days 1-5). The same dose was used in the induction, second induction, consolidation, and late intensification. Patients whose bone marrow, on day 12, was rendered aplastic or hypocellular with <5% leukemic cells, had a weekly bone marrow aspiration to evaluate bone marrow recovery. Patients not achieving at least M2 marrow (normocellular marrow consisting of 5.1% - 25.0% blast cells or 10.1% - 30% blast cells plus promyelocytes) after two courses of treatment were removed from study and considered nonresponders.

If significant recovery of marrow elements was present, and an M1 (normocellular marrow consisting of 0% - 5% blast cells or 0% - 10% blast cells with promyelocytes) or M2 marrow was achieved after one or two courses of therapy, further consolidation therapy was given as soon as the peripheral blood count had recovered to granulocytes ≥ 2000 and platelets $\geq 100\ 000$ and the general condition of the patient was acceptable for therapy. Then the refractory/re-

Department of Medical Oncology, University of Pretoria, South Africa

^{*} This study was supported in part by a grant from the National Cancer Association of South Africa

lapsed group was followed with no further treatment.

In our group of patients with previously untreated ANLL, the induction, second induction, and consolidation were given as the dose described above. Postconsolidation, if patients remained in complete remission the patients were then randomized to the second phase of therapy between observation or late intensification, given twice every 12 weeks. Bone marrow examinations were performed monthly to exclude the possibility of an early relapse. In the second phase of the study, if a patient relapsed on observation, a reinduction was given and, if remission was not achieved, the patient was removed from study. If a patient relapsed on late intensification the patient was removed from study.

The supportive care included blood transfusion – not allowing the hemoglobin to drop below 9 g/liter. Patients received platelet transfusion when the platelet count fell below 20 000/mm³ or when a tendency to bleed was noted clinically. Surveillance cultures (nose, throat, rectum) and urine and blood cultures were performed on admission and as indicated. Febrile agranulocytic patients were treated with broad-spectrum parenteral antibiotics (amikacin and piperacillin). In patients not responding to the broad-spectrum antibiotics, amphotericin B and/or vancomycin were empirically added to the combination even if no culture was positive for the specific organisms.

Results

Ten Previously Treated Patients with ALL

There were five males and five females. The median age was 22.5 years (3-47 years), and three patients were <15 years. One patient had had one prior treatment, eight had had two prior treatments, and one had received three prior chemotherapy regimens. Complete remission was achieved in one patient and a partial remission in another patient. Six patients were nonresponders and two died too early to be evaluated for response or toxicity (<6 weeks on study). The response rate was 10%. The median duration of response was 24 weeks. The median sur-

vival from diagnosis was 78 weeks (7-480 weeks) and the median survival on study was 16.5 weeks (3-66 weeks).

Twenty-three Refractory/Relapsed Patients with ANLL

There were 12 males and 11 females. The median age was 41 years (3-68 years) with two patients <15 years and two patients ≥ 60 years. All the patients had exposure to one standard chemotherapeutic regimen. Complete remission was achieved in 11 patients. Partial remission was achieved in three patients, and seven patients were non-responders.

Two patients died too early for evaluation. The response rate in this group of patients was 47.8%. The median duration of response was 10.5 weeks (1-35 weeks). The median survival from diagnosis was 54 weeks (6-468 weeks) and the median survival on study was 18 weeks (13-80 weeks).

Seventeen Previously Untreated Patients with ANLL

There were seven males and ten females. The median age was 53 years (2-70 years), with one patient <15 years and six patients ≥ 60 years. Complete remission was achieved in 11 patients (9 after first induction); 4 of the responders were ≥ 60 years of age. One of the patients, previously treated for ovarian cancer, also achieved a complete remission. Partial remission was achieved in one patient. Three patients were nonresponders and two patients died too early for evaluation of response. Three of the 11 patients who responded died with aplasia during Two patients consolidation treatment. should have been randomized to late intensification: one refused randomization and in another relapse occurred after consolidation. The three patients randomized to observation all relapsed and died despite the fact that second complete remissions were achieved in two of the patients when reinduced with mitoxantrone. Three patients were randomized to late intensification. One patient (<15 years) refused further treatment, relapsed, and died later. The other

Table 1. Toxi	city in all th	patients treated	with mitoxantrone
---------------	----------------	------------------	-------------------

	ECOG grade					
	1	2	3	4	5	
Nausea and vomiting	13 (26%)	7 (14%)	2 (4%)	0	0	
Infection	10 (20%)	16 (32%)	8 (16%)	1 (2%)	2 (4%)	
Mucosa	3 (6%)	7 (14%)	3 (6%)	0 `	0` ´	
Alopecia	0 (0%)	11 (22%)	0 ` ´	0	0	
Hematological	0	0 `	0	42 (84%)	0	
Diarrhea	3 (6%)	2 (4%)	0	0	0	

two patients received late intensification. One of the patients received three lower dosses of late intensification, due to a decrease of 49% in the LVEF (total dose of 400 mg). The other patient received two full doses of late intensification (total dose of 400 mg). These two patients are still in complete remission at 184 weeks and 159 weeks, respectively, without any further treatment. The response rate was 65%. Median duration of response was 19 weeks (3–180 weeks). Median survival was 28 weeks (1–184 weeks).

Toxicity

Toxicities encountered were hematological, infection, nausea and vomiting, mucositis, alopecia, and diarrhea. The incidence and severity of side effects are shown in Table 1. Eight patients developed cardiac toxicity, with a median decrease of LVEF of 20% (range 10% - 49%). Six of the patients had prior exposure to anthracyclines.

Conclusion

In this study mitoxantrone was not an active drug in patients with acute lymphatic leukemia, probably because the majority of patients were in second relapse. The study further confirms the activity of mitoxantrone administered as a single agent in the treatment of acute nonlymphatic leukemia. The most common nonhematological side effects experienced by the patients were infection, nausea and vomiting, alopecia, and mucositis. The cardiac toxicity was acceptable. The two living patients (3 years + 3 years and 5 months postdiagnosis) suggest that mitoxantrone, as a single agent, with late intensification, could totally eradicate nonlymphatic leukemic cells. We suggest that prospectively controlled randomized trials to assess the efficacy of mitoxantrone combinations compared with standard treatment for acute nonlymphatic leukemia are justified.

References

- Zee-Cheng RKY, Cheng CC (1978) Antineoplastic agents. Structure – activity relationship study of bis (substituted amino-alkylamino) anthraquinones. J Med Chem 21:291–294
- Cheng CC, Zbinden G, Zee-Cheng RKY (1979) Comparison of antineoplastic activity of aminoethylaminoanthraquinones and anthracycline antibiotics. J Pharm Sci 68:393– 396
- Johnson RK, Zee-cheng RKY, Lee WW, Acton EM, Henry DW, Cheng CC (1979) Experimental antitumor activity of aminoanthraquinones. Cancer Treat Rep 63:425-439
- Wallace RE, Murdock KL, Angier RB, Duff FE (1979) Activity of a novel anthracenedione, 1,4-dihydroxy-5,8-bis-[((2((2-hydroxyethyl)amino)ethyl)amino)]-9,10-anthracenedione dihydrochloride, against experimental tumors in mice. Cancer Res 39:1570-1574
- Paciucci PA, Ohruma T, Cuttner J, Silver RT, Holland JF (1983) Mitoxantrone in patients with acute leukemia in relapse. Cancer Res 43:3919-3922
- 6. Estey EH, Keating MH, McCreadie KB, Bodey GP, Freireich EJ (1983) Phase II trial of mitoxantrone in refractory acute leukemia. Cancer Treat Rep 67:389-390
- Prentice HG, Robbins G, Ma DDF, Ho AD (1984) Mitoxantrone in relapsed and refractory acute leukemia. Semin Oncol 11:32–35

- Paciucci PA, Cuttner J, Holland JF (1984) Mitoxantrone as a single agent and in combination chemotherapy in patients with refractory acute leukemia. Semin Oncol 11:36–40
- 9. Moore JO, Olsen GA (1984) Mitoxantrone in the treatment of relapsed and refractory acute leukemia. Semin Oncol 11:41-46
- Meyer P, Ho AD, Ehninger G, Mjaaland I, Heidemann E, Seither E (1985) Mitoxantrone in the treatment of relapsed and refractory acute leukemia. Invest New Drugs 3:203-206
- Vorobiof DA, Falkson G, Coccia-Portugal MA, Terblanche APS (1987) Mitoxantrone in the treatment of acute leukemia. Invest New Drugs 5:383-388
- Van Echo DA, Schulman PN, Ferrari A, Budman D, Markus SD, Wiernik PH (1982) A phase II trial of mitoxantrone (DHAD:NSC 301739) in adult acute leukemia. Proc Am Assoc Cancer Res Am Soc Clin Oncol 1:132 (abstr)
- Prentice HG, Robbins G, Ma DDF, Ho AD (1983) Sequential studies on the role of mitoxantrone in the treatment of acute leukemia. Cancer Treat Rev 10:57-63
- Masaoka T, Shisata H, Oguma S, Nagai K, Kitani T, Horiuchi A, Yasunaga K, Yonezawa T, Kawagoe H (1985). A phase II study of

mitoxantrone in acute leukemia. Invest New Drugs 3:197-201

- 15. Hiddemann W, Kreutzmann H, Straif K, Ludwig WD, Donhuijsen-Ant R, Lengfelder E, Arlin Z, Büchner T (1986) High-dose cytosine-arabinoside and mitoxantrone in refractory acute myeloid leukemia: clinical phase I/II study. Onkologie 9:144-146
- 16. Hiddemann W, Kreutzmann H, Straif K, Ludwig WD, Mertelsmann R, Donhuijsen-Ant R, Lengfelder E, Arlin Z, Büchner T (1987) High dose cytosine-arabinoside and mitoxantrone: a highly effective regimen in refractory acute myeloid leukemia. Blood 69:744-749
- Hiddemann W, Kreutzmann H, Staif K, Ludwig WD, Mertelsmann R, Planker M, Donhuijsen-Ant R, Lengfelder EV, Arlin Z, Büchner T (1987) High-dose cytosine-arabinoside in combination with mitoxantrone for the treatment of refractory acute myeloid and lymphoblastic leukemia. Semin Oncol 14:73-77
- Oken MM, Creech RH, Tormey DC, Horton J, Davis TE, McFadden ET, Carbone PP (1982) Toxicity and response criteria of the Eastern Cooperative Oncology Group. Am J Clin Oncol 5:649-655

Mitoxantrone, Cytosine Arabinoside, and VP-16 in 36 Patients with Relapsed and Refractory Acute Myeloid Leukemia

H. Link¹, M. Freund¹, H. Diedrich¹, H. Wilke¹, J. Austein¹, M. Henke², H. Wandt³, E. Fackler-Schwalbe⁴, G. Schlimok⁴, R. Hoffmann⁵, A. Calavrezos⁵, and H. Poliwoda¹

Introduction

With intensive induction therapy, complete remission can be achieved in 60%-80% of previously untreated adult patients with acute myeloid leukemia (AML) when a combination of cytarabine arabinoside (Ara-C) and daunorubicin is used [1]. However, half of these patients relapse within 12–16 months. Effective cytostatic drugs and combination therapy schemes need to be developed for those patients whose leukemia cells are primary refractory to Ara-C and daunorubicin or become resistant in relapse.

Recently, phase II studies have shown the effectiveness of mitoxantrone in refractory and relapsed acute leukemia [3]. Further studies showed that the combination of mitoxantrone and VP-16 is efficacious with these patients [2]. Ara-C is very effective against AML and has already been used with success in combination with mitoxantrone.

Aims of This Study

The purpose of this multicenter phase II study was to test the efficacy and toxicity of the combination mitoxantrone, Ara-C, and

VP-16 (MAV) in the treatment of relapsed and refractory acute myeloid leukemia.

Patients and Methods

Patients

Thirty-six patients with a median age of 51 (20-73) years were treated. Diagnosis and classification of AML were carried out following the French-American-British (FAB) classification system.

Therapy Schedules

MAV protocol, first dosage level (A):

Mitoxan-	(M)	10 mg/m^2	Days 1-5
trone		per day i.v.	
Ara-C	(A)	100 mg/m ²	Days 1-5
		per day, con-	
		tinuous infusi	ion over 24 h
VP-16	(V)	100 mg/m ²	Days 1-5
		per day i.v.	

MAV protocol, second dosage level (B):

Mitoxan-	(M)	10 mg/m^2	Days 4-8
trone		per day i.v.	
Ara-C	(A)	100 mg/m^2	Days 1-8
		per day, con-	
		tinuous infusio	on over 24 h
VP-16	(V)	120 mg/m ²	Days 4–8
		per day i.v.	

Whenever possible, two consolidation cycles were carried out after reaching complete remission.

¹ Dept. of Hematology-Oncology, Medical School, Hannover, FRG

² Dept. of Internal Medicine, University of Freiburg, FRG

³ Dept. of Internal Medicine, Nürnberg, FRG

⁴ Dept. of Internal Medicine, Augsburg, FRG

⁵ Dept. of Hematology, Krankenhaus St. Georg, Hamburg, FRG

Results

The results are shown in Tables 1-4 and Fig. 1.

Conclusions

Mitoxantrone combined with Ara-C and VP-16 is an effective therapy scheme for patients with relapsed or therapy-resistant AML. The complete remission rate of 58.3% is remarkable for high-risk patients or patients who had already been subjected to extensive therapy. This remission rate lies in the upper range of or above the results of comparable studies. Remission lasted a median of 4.5 months and a maximum of 12

months. Although there was marked hematological toxicity, it lasted no longer than after other therapy protocols. However, after a longer therapy with Ara-C and higher doses of VP-16, hematological toxicity lasted substantially longer without any recognizable therapeutic benefit. Nonhematological toxicity and infection rates were not low, but on the other hand not excessive for the treatment of a life-threatening disease and in patients who had been previously subjected to aggressive therapies.

We conclude from these results that MAV therapy represents a very effective antileukemic combination with acceptable toxicity and also that the 5-day MAV treatment is a suitable induction therapy for primary untreated acute myeloid leukemia.

Table 1. Therapy results of MAV induction therapy

	MAV A + B	MAVA	MAV B
Complete remission	21 patients (58.3%)	9	12
Partial remission	1 patient (2.7%)	_	1
Treatment failures	9 patients (25.0%)	6	3
Early death cases	5 patients (13.8%)	1	4
Total	36 patients (100%)	16	20

Table 2. Response in relation to pretreatment, number of patients

FAB-type	CR	PR	Fail- ures	Early death	Total
High-dose Ara-C Other	9 12	_ 1	6 3	1 4	16 20

Table 3.	Hematological to:	xicity of evaluable	MAV	cycles in	surviving
patients	without previous	granulocytopenia			

	Evaluable	Granulocytopenia	Thrombocytopenia
	MAV cycles	< 500/µl, median	<25000/µl, median
	n	days (range)	days (range)
MAV total	33; 35	23 (7-46)	23 (6-44)
MAV A	15; 18	21 (7-45)	18.5 (6-44)
MAV B	18; 17	23.5 (11-46)	27 (11-43)

	WHO grade (%)				
	1	2	3	4	
Hemorrhage	29.6	12.0	5.6	3.7	
Bilirubin	1.9	5.6		5.6	
Alkaline phosphatase	1.9	1.9			
Glutamic pyruvic transaminase	7.4	9.3	7.4	5.6	
Nausea	20.4	37.0	25.9		
Diarrhea	24.1	16.7	11.1		
Mucositis	18.5	29.6	14.8	7.4	
Creatinine	5.6	1.9		1.9	
Proteinuria	18.5				
Hematuria	25.9	1.9		1.9	
Skin reaction	11.1	22.2			
Local infection	5.6	7.4	3.7	1.9	
Sepsis		3.7	11.1	9.3	
Fever of unknown origin	5.6	38.9	13.0		
Cardiac arrhythmia	7.4			1.9	
Congestive heart failure	1.9	1.9	5.6	1.9	
Neurological symptoms	11.1	1.9			

Table 4. Nonhematological toxicity in 54 MAV cycles; 10 patients died from therapy-related causes: aspiration 1; infection 6; sudden cardiac death 1; hemorrhage 1; unknown 1



Fig. 1. Event-free survival of patients in complete remission (n = 21), median 4.5 (1-12) months from time complete remission was achieved

Summary

Mitoxantrone in combination with VP-16 proved to be effective in refractory and relapsed acute myeloid leukemia (AML), with 42% of patients achieving complete remission (CR) [2]. The aim of this study was to assess whether the addition of cytosine arabinoside increased the response rate at a tolerable toxicity. The regimen consisted of mitoxantrone (M) 10 mg/m^2 i.v. days 4-8, cytosine arabinoside (A) 100 mg/m² continuous infusion days 1-8, and etoposide (VP-16) (V) $100-120 \text{ mg/m}^2$ i.v. days 4-8 (MAV protocol) for relapsed and refractory AML. Thirty-six patients were treated, with a median age of 51 (20-73) years. For induction therapy one to two MAV cycles and for consolidation therapy two courses were scheduled. Twenty-one (58.3%) patients attained a complete remission (CR), with a median duration of 4.5 (1-12+) months. The median survival of all patients was 5.5(0.5-15.5+)months. Four patients died in CR from chronic infections or after consolidation therapy with MAV. In evaluable patients, times to > 500 granulocytes/µl and > 25000platelets/ μ l were 23 (7-46) and 23 (6-44) days, respectively. In 54 evaluable MAV

courses the following toxicity was observed (WHO grades 3/4): 26%, nausea and vomiting: 9%, hemorrhage; 6%, bilirubinemia; 11%, diarrhea; 22%, mucositis; 6%, local infection; 20%, septicemia; 13%, fever of unknown origin; 2%, cardiac arrhythmia; 7%, congestive heart failure. We conclude that MAV therapy is a highly active antileukemic combination with acceptable toxicity, which is recommended for further clinical trials in untreated AML.

References

- Champlin RE, Gale RP (1987) Acute myelogenous leukemia: recent advances in therapy. Blood 69:1551-1562
- Ho AD, Lipp T, Ehninger G, Illiger HJ, Meyer P, Freund M, Hunstein W (1988) Combination of mitoxantrone and etoposide in refractory acute myelogenous leukemia – an active and well-tolerated regimen. J Clin Oncol 6:213– 217
- Meyer P, Ho AD, Ehninger G, Mjaaland I, Heidemann E, Seither E (1985) Mitoxantrone in the treatment of relapsed and refractory acute leukemia. Invest New Drugs 3: 203-206

Mitoxantrone and Etoposide in Patients with Relapsed and Refractory Acute Nonlymphocytic Leukemia *

J. M. Rowe¹, J. J. Mazza², J. D. Hines³, P. A. Cassileth⁴, M. M. Oken⁵, J. M. Bennett⁶, and J. Andersen⁷

Introduction

The treatment of relapsed or refractory ANLL remains mostly unsatisfactory. New drug combinations are being studied to determine the most efficacious therapy for these patients. Mitoxantrone is a synthetic aminoanthraquinone that intercalates into DNA [1, 2] and has previously been shown to have activity in ANLL [3-5]. Similarly, etoposide, or VP-16-213, has been shown to have activity in ANLL when used as a single agent [6, 7]. Because of the significant antileukemic activity of these two drugs, a clinical phase II study was initiated by the Eastern Cooperative Oncology Group (ECOG) to evaluate the drug combination mitoxantrone and VP-16-213, in relapsed and refractory patients with ANLL.

Materials and Methods

In May 1987, the ECOG activated a study for relapsed and refractory ANLL. The number of patients treated, morphological subtypes, and other characteristics are shown in Table 1.

Patients treated in this study were categorized into three groups:

- a) first relapse, including those who relapsed within 6 months of attaining a first remission;
- b) second relapse; and
- c) patients refractory to either initial induction therapy or to reinduction therapy given for treatment of relapse.

Criteria for ineligibility were: a) age >65 years;

Table 1. Study population

70 50 44 1:1.5 46 years (18-63) 8 patients≥60 years
Number of patients
18
10
1
7
6
4
1
3

For the Eastern Cooperative Oncology Group ¹ Hematology Unit, University of Rochester Medical Center, Rochester, NY, USA

² Marshfield Clinic, Marshfield, WI, USA

³ Case Western Reserve University, Cleveland, OH, USA

⁴ University of Pennsylvania Cancer Center, Philadelphia, PA, USA

⁵ University of Minnesota, Minneapolis, MN, USA

⁶ University of Rochester Cancer Center, Rochester, NY, USA

⁷ Dana-Farber Cancer Institute, Boston, MA, USA

^{*} Supported, in part, by grant CA 11083 from the National Cancer Institute, Department of Health and Human Services

Table 2. Nonhematological toxicity

Toxicity	N (%)	Grade ¹ / ₂ (%)	Grade 3 (%)	Grade 4 (%)
Vomiting	29 (69)	27 (64)	2 (5)	<u> </u>
Diarrhea	17 (40)	15 (36)	2 (5)	_
Mucositis	28 (67)	13 (31)	15 (36)	
Hepatic	12 (29)	11 (26)	- ` `	1 (2)
Cardiac	1 (2)	_	1 (2)	-

Numbers and percentages (in parentheses) refer to toxicity in 42 patients with available data. There was no grade 5 (lethal) toxicity from any of the above causes

- b) prior therapy with either VP-16-213 or mitoxantrone;
- c) prior treatment with >550 mg/m² Adriamycin or >800 mg/m² daunorubicin;
- d) patients with performance status (ECOG) 3 or 4; and
- e) major cardiac, renal, or hepatic dysfunction.

Therapy consisted of mitoxantrone 12 mg/m^2 and VP-16-213 100 mg/m², both drugs given daily on days 1–5. Because of early toxicity monitoring, the first five patients received the mitoxantrone at a dose of only 10 mg/m². The dose of VP-16-213 remained identical for all patients. The mitoxantrone was administered i.v. over 15 min and the VP-16-213 was given i.v. over 30–60 min. The study design included a repeat cycle of mitoxantrone/VP-16-213, in identical doses, on days 12–14 if the bone marrow showed residual leukemia.

Evaluation of antileukemic response was based on ECOG criteria as previously described [8]. Toxicity was quantitated using the ECOG grading system [9], where the grades 1, 2, 3, 4, and 5 refer to mild, moderate, severe, life-threatening, and lethal toxicity, respectively (Table 2).

Results

Table 3 outlines the overall response seen in this patient population. Included are the results for all 50 patients as well as the responses for just the 44 evaluable patients. Six patients were considered non-evaluable mainly because of major protocol violation

Table 3. Response to treatment

	Response	<pre># of pa- tients</pre>	Per- cen- tage
Of 50	Complete remission	20	40%
treated	Partial remission	2	4%
patients	No response ^a	28	56%
Of 44	Complete remission	20	45%
evaluable	Partial remission	2	5%
patients	No response ^a	22	50

^a Includes six early deaths

affecting the total dose of mitoxantrone and VP-16-213 that was given. Of the 44 evaluable patients, 50% responded; 45% achieved a CR and 50% a PR.

Table 4 outlines the response rate among the 44 evaluable patients in the three different patient groups. The best results were seen in patients who entered the study in first relapse. The CR rate was 63% and it should be noted that more than half the patients in this group relapsed within 6 months of achieving their first CR. For second-relapse patients the CR rate was 50%, but, to date, only six patients have been treated in this group. Refractory patients did not do well, with only 2 out of 14 achieving a CR. Six patients died (12% of all treated patients) while receiving their first or second induction course, all from bacterial or fungal sepsis. These patients are considered in this study as "non-responders."

Table 4.	Response	by	disease	state
----------	----------	----	---------	-------

Patients who entered study as	Total num- ber of pa- tients	Complete remission	Partial remission	No re- response ^a
First relapse Second relapse Refractory	24 6 14	15 (63%) 3 (50%) 2 (14%)	1 1	8 2 12

^a Includes six patients who died while receiving their first or second induction course

The median duration of CR has not yet been achieved, but is at least 104 days (range, 14–426 days). The median survival of all patients (50) was 90 days (range, 18– 470 days). There was no correlation between CR rate and morphological subtype (by FAB classification). The nonhematological toxicity is summarized in Table 2. The regimen was well tolerated and there was only one patient with grade 4 (hepatic) toxicity and there was no grade 5 toxicity from any nonhematological cause.

Conclusions

The combination of mitoxantrone and VP-16-213 appears to be an effective and welltolerated chemotherapeutic regimen for patients with ANLL, thus confirming other reports [10, 11]. It is difficult to compare results with other reports or treatment modalities because of the often different patient populations studied.

The greatest efficacy of this combination in this study appeared to be for treatment of patients in first relapse, even after a short (<6 months) first remission. The combination is also active in the second relapse and in refractory patients, although the results in this latter group were poor (14% CR). It must be emphasized that this is a very difficult group of patients to treat and many published reports on "refractory" patients also include patients in first relapse (<6 months).

This is an ongoing ECOG study and more patients are being accrued. The overall results presented must therefore be considered tentative and, as more patients are being treated, a more precise determination will be made of the true efficacy of this drug combination.

References

- Double JC, Brown JR (1976) Evaluation of the binding of some substituted anthraquinones and naphthacenequinones to DNA. J Pharm Pharmacol 28:166-169
- Zee-Cheng RKY, Cheng CC (1974) Antineoplastic agents. Structure and activity relationship study of bis (substituted aminoalkylamino) anthraquinones. J Med Chem 21: 291-294
- Arlin Z, Silver R, Cassileth PA et al. (1984) Phase I/II trial of mitoxantrone in acute leukemia. Cancer Treat Rep 69:61-64
- 4. Moore JO, Olsen GA (1984) Mitoxantrone in the treatment of relapsed and refractory acute leukemia. Semin Oncol 11(3):41-46
- Paciucci PA, Cuttner J, Holland JS (1984) Mitoxantrone as a single agent and in combination chemotherapy in patients with refractory acute leukemia. Semin Oncol 11(3): 36-40
- Van Echo DA, Wiernik PH, Aisner J (1980) High-dose VP-16-213 for the treatment of patients with previously treated acute leukemia. Can Clin Trials 3(4):325-328
- Bennett JM, Lymann GM, Cassileth PA et al. (1984) A phase II trial of VP-16 in adults with refractory acute myeloid leukemia. An ECOG study. Am J Clin Oncol (CCT) 7:471– 473
- Cassileth PA, Begg CB, Bennett JM, et al. (1984) A randomized study of efficacy of consolidation therapy in adult acute non-lymphocytic leukemia. Blood 63(4):843-847
- Oken MM, Creech R, Tormey D, et al. (1982) Toxicity and response criteria of the Eastern Cooperative Oncology Group. Am J Clin Oncol 5:649-653

- 10. Ho AD, Lipp T, Ehninger G et al. (1988) Combination of mitoxantrone and etoposide in refractory acute myelogenous leukemia – an active and well tolerated regimen. J Clin Oncol 6(2):213-217
- 11. Lazzarino M, Morra E, Alessandrino EP (1988) Mitoxantrone-etoposide combination chemotherapy for relapsed and refractory acute myeloid leukemia (AML) in adults. Blood 72(5):210 a (abstr)

Continuous Infusion of Mitoxantrone Combined with High-Dose Cytarabine in Refractory/Relapsed Acute Myeloblastic Leukemia and Blast Crisis of Chronic Myelogenous Leukemia

W. Linkesch¹, J. Thaler², C. Gattringer², and G. Konwalinka²

Introduction

Cell kinetic studies revealed a conditioning effect of cytosine arabinoside (Ara-C) for the subsequent administration of daunorubicin or mitoxantrone [1-3]. These data are further supported by experimental results indicating a time-dependent synergistic effect of high-dose cytosine arabinoside (HD Ara-C) and mitoxantrone [4]. The significant antileukemic activity of a combination chemotherapy consisting of HD Ara-C and mitoxantrone (HAM) could be demonstrated in patients with refractory acute myeloblastic leukemia (AML) by achieving complete remissions in 30%-53% of the patients [5, 6]. Using rigid eligibility criteria for patients with refractory AML, the original HAM protocol revealed a remarkably low rate of 12% HAM-resistant leukemias, but an unacceptably high early death rate of 33% [5]. In an attempt to reduce early death rates and nonhematological toxicity we developed a modified protocol (c-HAM) including continuous administration of mitoxantrone combined with HD-Ara-C in patients with refractory/relapsed AML and chronic myeloblastic leukemia (CML) blast crisis.

Patients and Methods

The prospective phase II study comprised 20 patients (median age, 49 years; range, 18-78 years) from Vienna and Innsbruck. Eleven patients suffered from AML, two having an antecedent myelodysplastic syndrome which turned into an overt AML. Two patients were classified as having ALL, one as having double leukemia, and one showed a relapse after allogeneic bone marrow transplantation (HBMT). One patient had refractory anemia with an excess of blasts in transformation (RAEB-t) and four patients presented with blast crisis of chronic myelogenous leukemia (CML-BC).

Patients with AML were refractory or relapsed after induction courses with daunorubicin, cytarabine, thioguanine (DAT) or amsacrine, cytarabine, thioguanine (AAT) according to the protocol we published recently [7]. The c-HAM treatment regimen consisted of HD-Ara-C 3 g/m² every 12 h by a 3-h infusion on days 1+2 combined with mitoxantrone 10 mg/m² given by 21-h infusion on days 1+2. In eight patients the pharmacokinetics of mitoxantrone were evaluated using a specific HPLC assay.

Toxicity was assessed according to the WHO criteria [8] while the antileukemic efficacy was judged according to the cooperative acute leukemia group-B (CALGB) criteria [9].

Results

Ten of the 20 patients were treated with one course of c-HAM while a second cycle was

¹ II. Department of Internal Medicine, University of Vienna, Austria

² Department of Internal Medicine, University of Innsbruck, Austria

Table 1. Nonhematological toxicity

WHO grade	0	1	2	3	4
GI tract	3	11	3	3	
Kidney	15	4	1	_	_
Lever	16	4		_	_
Cerebral	19	1	_	_	_
Heart	20	-	-	-	-

given in 7 cases and a third cycle in 3 patients, accounting for a total of 33 treatment courses. A summary of the nonhematological side effects is given in Table 1. Severe side effects with toxicity grades 3 and 4 according to the WHO criteria were seen only in 3 patients (7%) suffering mainly from diarrhea, nausea, vomiting, and mucositis. We observed no significant toxicity (grades 3+4) concerning kidney, liver, CNS, or heart.

Results of hematological toxicity after 33 cycles of a c-HAM regimen are illustrated in Table 2. A decrease in leukocytes $< 500/\mu$ l was achieved after 7 (2-24) days, and a nadir of leukocytes occurred after 9 (2-18)days. The median time for the recovery of granulocyte counts to values above 500/µl was 24 (30-40) days, for thrombocyte counts above 20 000/µl 16 (10-25) days from the onset of therapy. In eight patients plasma mitoxantrone concentration was measured using a specific HPLC assay. Plasma was obtained before treatment and then $\frac{1}{2}$, 1, 3, 6, 24, 27, 33, and 48 h later and then daily up to day +15. The exact pharmacokinetic studies including plasma concentration versus time data have been described previously [10].

Table 2. Myelosuppression during therapy with c-HAM (n=33)

		Days median (range)
Leukocytes (10 ⁶ /liter)	< 500	7 (2-14)
Nadir of leukocytes		9 (2-18)
Granulocytes	> 500	24(13-40)
Leukocytes	>1000	21 (14-42)
Leukocytes	> 2000	26 (9-48)
Thrombocytes	> 20 000	16 (10-25)

Table 3 shows response rates and survival of all patients after treatment with c-HAM. Eight patients achieved a complete remission (CR) which was obtained in 7 of the 11 cases (64%) with AML and in 1 patient with RAEB-t. Five patients (three AML, two ALL) achieved a partial remission (PR), accounting for an overall response rate (CR + PR) of 81%. Four patients underwent successful HBMT. Four patients with CML-BC achieved remission to the chronic phase with survivals of 8, 8, 10+, and 13+ months.

Discussion

The preliminary results clearly demonstrate a high antileukemic effect of the c-HAM regimen. Although we did not use such rigid eligibility criteria defining refractory disease as described by Hiddemann et al. [11], the response rate of 64% CR compares favorably with other HD Ara-C combinations. It has been demonstrated for bolus administration of mitoxantrone that the mean plas-

Patient	Diagnosis	CR	PR	NR	Survival (months)
11	ANLL	7	3	1	4,4,5,5,6,7,6+, 10+,12+,14+,21+
1	Double leukemia			1	3
1	ANLL-relapse after HBMT			1	1
1	RAEB-T	1			16+
2	ALL		2		5+,14
4	CML-BC		4		8,8,10+,13+

Table 3. c-HAM regimen in refractory/relapsed ANLL and CML-BC

ma mitoxantrone level 60 min after a 1 h infusion decreased to below the mean lethal concentration reported for human cells exposed for 1 h in vitro [12]. In addition, patients who achieved a CR had higher plasma levels of mitoxantrone at their daily nadir than did those patients who manifested resistant disease [13]. In our study the mean plasma concentration of mitoxantrone remained constant and ranged about 200 ng/ ml 15 days after onset of therapy. Thus administering mitoxantrone as continuous infusion we succeeded not only in significantly increasing the daily nadir but also in achieving a constant level of the drug above a concentration necessary to kill human cells in vitro [12].

In no case of that study did we observe an early death. Nonhematological toxicity in our series compared favorably with similar treatment protocols [5, 14]. Considering the limits of interstudy comparison our data suggest that the c-HAM regimen is at least equivalent to the original HAM protocol [5] or to the S-HAM protocol [14]. The combination of HD Ara-C and the continuous infusion of mitoxantrone (c-HAM) achieves a constant, high, long-lasting plasma level of mitoxantrone. The regimen seems to offer comparable response rates, with less toxicity and better tolerance, resulting in a high terapeutic index for the patient.

References

- 1. Büchner T, Barlogie B, Asseburg U, Hiddemann W, Kamanbroo D, Göhde W (1974) Accumulation of S-phase cells in the bone marrow of patients with acute leukemia by cytosine arabinoside. Blut 28:299
- 2. Edelstein M, Vietti T, Valeriote F (1974) Schedule dependent synergism for the combination of 1-beta-D-arabinofuranosylcytosine and daunorubicin. Cancer Res 34:293
- 3. Colly LP, van Bekkum DW, Hagenbeek A (1984) Enhanced tumor load reduction after chemotherapy induced recruitment and synchronization in a slowly growing rat leukemia model (BNML) for human acute myelocytic leukemia. Leuk Res 8:953
- Fountzilas G, Ohnuma T, Okano T, Greenspan EM, Holland JF (1983) Schedule-dependent synergism of cytosine arabinoside (Ara-C) with mitoxantrone in human acute myel-

ogenous leukemia cell line HL 60. Proc Am Assoc Cancer Res Am Soc Clin Oncol 2:179 (abstr)

- Hiddemann W, Kreutzmann H, Straif K, Ludwig WD, Mertelsmann R, Donhuijsen-Ant R, Lengfelder E, Arlin Z, Büchner T (1987) High-dose cytosine arabinoside and mitoxantrone: a highly effective regimen in refractory acute myeloid leukemia. Blood 69 (3): 744-749
- Brito-Babapulle F, Catovsky D, Slocombe G et al. (1987) Phase II study of mitoxantrone and cytarabine in acute myeloid leukemia. Cancer Treat Rep 71:161–163
- Linkesch W, Michlmayr G, Gerhartz H, Illinger H, König H, Düllmann J, Keilhauer R, Moldrzyk D (1989) Amsacrine, cytarabine and thioguanine (AAT) vs. daunorubicin, cytarabine, thioguanine (DAT) in adults with untreated acute non-lymphoblastic leukemia (ANLL): Austrian-German results. Onkologie I 12:8-10
- 8. World Health Organization (1979) WHO handbook for reporting results of cancer treatment. WHO, Geneva
- Ohnuma T, Rosner F, Levy RN et al. (1971) Treatment of adult leukemia with L-asparaginase. Cancer Chemother Rep 55:269
- Linkesch W, Czejka M, Georgopoulos A (1988) Kontinuierliche Mitoxantrontherapie kombiniert mit hochdosiertem Cytosin-Arabinosid (C-HAM): Pharmakokinetische und klinische Ergebnisse. In: Lutz D, Heinz R, Nowotny H, Stacher A (Hrsg) Leukämien und Lymphome – Fortschritte und Hoffnungen. Urban & Schwarzenberg, München Wien Baltimore, pp 76-77
- Hiddemann W, Martin WR, Büchner T (1987) Definition of refractoriness to conventional therapy in advanced acute myeloid leukemia: an essential prerequisite for clinical phase I/II studies. Proc Am Assoc Cancer Res Am Soc Clin Oncol 6:156
- 12. Dewinko B, Yang LY, Barlogie B et al. (1983) Comparative cytotoxicity of bisamtrene, mitoxantrone, ametrantone, dihydroxy-anthracenedione, dihydroxanthracenedione-diacetate and doxorubicin on human cells in vitro. Cancer Res 43:2648-2653
- Larson RA, Daly KM, Kyung E et al. (1987) A clinical and pharmacokinetic study of mitoxantrone in acute nonlymphocytic leukemia. J Clin Oncol 5:391–397
- 14. Hiddemann W, Büchner T, Essink M, Koch O, Stenzinger W, van de Loo J (1988) Highdose cytosine arabinoside and mitoxantrone: preliminary results of a pilot study with sequential application (S-HAM) indicating a high antileukemic activity in refractory acute leukemias. Onkologie 11:10-12

Intermediate-Dose Ara-C/m-AMSA for Remission Induction and High-Dose Ara-C/m-AMSA for Intensive Consolidation in Relapsed and Refractory Adult Acute Myelogeneous Leukemia

U. Jehn and V. Heinemann

Introduction

High-dose Ara-C regimens (HD-Ara-C) designed as intermittent infusions of 3 g/m^2 over 1-3 h at 12-h intervals have shown good effectivity either as single-drug treatment or in combination with anthracyclines, m-AMSA, or L-asparaginase [1-5]. However, remission induction has been achieved at the expense of a considerable treatment-associated death rate. In our present approach we examine intermediate-dose Ara-C (ID-Ara-C) for treatment of refractory and relapsed acute AML. The dose reduction to 1 g/m² performed in ID Ara-C was anticipated to decrease treatment-related toxicity, while treatment efficacy should not be impaired [6-8].

Patient Characteristics and Methods

Patients of all age groups and French-American-British (FAB) subtypes with relapsed or primary refractory AML were included in this phase II study. The majority of relapsed patients experienced their relapse during or after completion of intensive maintenance treatment according to the EORTC-AML 6 study [9, 10]: they had been randomized to either repeated courses of the induction-type (DNR 45 mg/m² i.v. day 1 plus Ara-C 100 mg/m² s.c. days 1–5) or to non-cross

drugs alternating m-AMSA resistant $(150 \text{ mg/m}^2 \text{ i.v. day 1})$ plus Ara-C (3 g/m^2) i.v. q 12 h days 1 and 2) with m-AMSA plus 5-AZA (150 mg/m² i.v. days 1-3). A total of six intensive maintenance courses were given every 6 weeks. Refractory patients were defined as being resistant to two courses of an anthracycline-containing induction regimen totaling six doses of DNR $(6 \times 45 \text{ mg/m}^2)$ combined with 14 doses of Ara-C ($14 \times 200 \text{ mg/m}^2$). Patients with a history of myelodysplastic syndrome (MDS) or a second malignancy were included.

The remission induction regimen consisted of ID Ara-C, 1 g/m^2 i.v. every 12 h by a 2-h infusion for 6 days and m-AMSA 120 mg/m² i.v. on days 5, 6, and 7. One or two cycles for induction were given. When CR was reached, one consolidation course was administered consisting of HD Ara-C, 3 g/m^2 i.v. every 12 h by a 2-h infusion for 4 days and m-AMSA 120 mg/m² i.v. day 5. The treatment-free interval between two induction cycles was 3 weeks. The interval between the end of induction and the beginning of consolidation was 4 weeks. No further therapy was given thereafter.

Results

A total of 34 patients entered the study: 6 were refractory and failed previous standard remission induction treatment, 28 were treated for relapse (26 in first and 2 in second relapse). One relapsed and one refractory patient had a previous history of MDS, another patient suffered in addition to re-

Department of Internal Medicine, Hematology/ Oncology, Klinikum Grosshadern, University of Munich, FRG

Total number	34
Age (years), median (range)	44 (18-66)
FAB M1	1
M2	13
M3	4
M4	10
M5	5
Refractory	6
Relapsed	28
First	26
Second	2
Duration of preceding remission (months, median)	8
Time from last chemotherapy to relapse (months, median)	3.1
Type of preceding maintenance Intensive (EORTC AML 6):	
DNR, Ara-C (induction type)	13
HD Ara-C, mAMSA/5-AZA, mAMSA	8
Conventional (EORTC AML 5)	1
No maintenance	6

Table 1. Patient characteristics

fractory AML from a cervical cancer stage II–III. The median age was 44 years. The patient characteristics are shown in Table 1.

One out of six refractory patients achieved CR after 1 cycle of ID Ara-C/m-AMSA. Two patients remained refractory to two reinduction cycles and three died in hypoplasia, one with concomitant cervical cancer and one with a history of MDS. Twentytwo out of 28 relapsed patients (79%) reached CR, 17 after 1 cycle of ID Ara-C. Three patients were refractory to two courses of this regimen; three died during hypoplasia without evidence of leukemic regrowth. Three patients died in CR after intensive consolidation with HD Ara-C (Table 2). Three patients were transplanted in second remission, two of them received an allograft and are in continued CR 14 and 21.5 months after bone marrow transplantation (BMT), and one patient received an autograft but died shortly thereafter.

Table 3 shows that responding patients had a longer duration of preceding remission (9.5 vs. 4.5 months) and a longer interval from last chemotherapy to relapse (3.5

Table 2. Response to treatment

Total number	34
Refractory	6
Complete remission (one cycle)	1
Failure (refractory)	2
Hypoplastic death	3
Relapsed	28
Complete remission	22/28 (79%)
After one cycle	21
After two cycles	1
Failure (refractory)	3
Hypoplastic death	3
Hypoplastic death in CR (after consolidation)	3

Table 3. Remission incidence according to pretreatment characteristics

Total relapsed	28
Complete remission	22
Duration of preceding remission (months, median)	9.5
Time from last chemotherapy to relapse (months, median)	3.5
Type of preceding maintenance Intensive (EORTC AML 6):	
DNR/Ara-C (induction type) HD Ara-C, m-AMSA/5-AZA, m-AMSA	11 6
Conventional	1
No maintenance	4
Failure	6
Duration of preceding remission (months, median)	4.5
Time from last chemotherapy to relapse (months, median)	2
Type of preceding maintenance	
Intensive DNR/Ara-C (induction type) HD Ara-C, m-AMSA/5-AZA, m-AMSA	2 2
No maintenance	2

vs. 2 months) than nonresponders. The type of preceding maintenance (induction-type vs. HD Ara-C-containing regimen) had, most remarkably, no impact on achieving another CR or not. It is noteworthy that two patients in first relapse, who reached a second remission of 10 months and 24 months duration respectively with this program, achieved a third remission with the identical regimen and are still in CR at +6 and +7months. The median DFS of relapsed and refractory patients was 3.3 months, the median survival of responders 4.6 (Fig. 1), and the overall survival 4.7 months (Table 4). Patients receiving BMT were excluded from this analysis at the time of BMT.

The major toxicity seen in these patients was a non-cardiogenic pulmonary edema due to ID/HD Ara-C as substantiated in detail elsewhere [12]. So far 7 out of 34 patients (20%) (3 patients have not yet received consolidation therapy using HD Ara-C) experienced this type of lung toxicity either in combination with or without infection. Three patients recovered, and four died. From our data, the incidence of pulmonary edema was significantly related to the type of preceeding intensive maintenance: 2/12 = 17% arriving from the induction type and 3/8 = 38% ($P \le 0.05$) pretreat-



Table 4. Response to treatment

Disease-free survival (months, median) Relapsed $(n=20)$ Relapsed + refractory $(n=21)$	3.3 3.3
Survival CR Relapsed Relapsed + refractory	4.5 4.5
Survival all Relapsed $(n=25)$ Relapsed + refractory $(n=31)$	4.7 4.5

Patients receiving BMT (n = 3) were excluded at the time of BMT

ь Three patients are too early for this evaluation

ed with the HD Ara-C containing maintenance. One patient with this type of toxicity underwent a previous "low-dose" conventional maintenance program 3 years in duration and developed a lethal non-cardiogenic pulmonary edema after the HD Ara-C consolidation course. Another relapsed patient died of this complication without having any previous exposure to ID Ara-C/HD Ara-C after two cycles of induction with ID

Fig. 1. Survival: ---- relapsed patients (n=20); ----- relapsed + refractory patients (n=21)

Months
Total	7/34
Recovery	3
Death	4
Type of preceding maintenance Intensive (EORTC AML 6) DNR, Ara-C, (induction type) HD Ara-C, m-AMSA/5-AZA, m-AMSA	2/13 (15%) = 0.05 3/8 (38%) P = 0.05
Conventional No maintenance	1/1(after consolidation)1/6(16%)0induction)

Table 5. Lung toxicity

Reinduction with HD Ara-C as single drug or in combination with anthracyclines, m-AMSA, or L-asparaginase achieves CR rates between 60% and 70% [1, 3-5]. However, HD Ara-C-containing regimens are associated with severe toxicity, contributing to a substantial treatment-induced mortality. In fact, Ara-C-induced toxicity correlates directly with the cumulative amount of drug administered [14, 15].

Sufficient pharmacological data have been accumulated to advocate that reduction of Ara-C to intermediate-dose regimens $(1 \text{ g/m}^2 \text{ per } 2 \text{ h})$ will not impair maximal accumulation of the active Ara cytidine triphosphate (CTP) in leukemia cells [6, 8, 16] and thereby the treatment outcome. Following this approach we investigated a regimen consisting of ID Ara-C and m-AMSA for its efficacy in relapsed and primary refractory leukemia (n = 29) (Table 2). Complete remission was achieved in nearly 80% (18/23) of patients with relapsed AML. This observation is in accordance with recent reports showing CR rates of 71% - 83% induced by ID Ara-C [17–19] which are equivalent to those reached with HD Ara-C-containing regimens.

A treatment-related mortality of 11% in our study compares favorably with mortality rates between 27% and 33% observed in HD Ara-C regimens [4, 5, 20]. Interestingly, despite a marked reduction of treatment-related mortality using ID Ara-C, the remission incidence is at least equivalent to or superior to HD Ara-C in relapsed AML. Duration of preceding remission or time from last chemotherapy to relapse appear to be prognostic factors for remission induction. In patients achieving CR, the duration of preceding remission was 9.5 months vs. 4.5 months in failing patients (Table 3). Comparably, the time from last chemotherapy to relapse amounted to 3.5 months in responding patients vs. 2 months in failing patients. The type of maintenance therapy preceding relapse had no influence on the outcome of the reinduction therapy (Table 3). Thus treatment failures were equally distributed between patients who had undergone either no maintenance or inductiontype maintenance (DNR/Ara-C) or HD Ara-C containing maintenance. The significance of this observation will have to be evaluated with greater numbers of patients.

Despite a good CR rate using ID Ara-C/ m-AMSA and despite intensive consolidation with HD Ara-C, disease-free survival was short and the overall survival time 4.7 months. It should be stressed, however, that three patients receiving BMT were censored at the time of transplantation. In view of considerable toxicity seen after the consolidation treatment (3/18 toxic deaths), the value of an intensive consolidation regimen for prolongation of DFS and survival appears questionable in patients with relapsed leukemia.

In primary refractory patients only one out of six achieved CR after treatment with ID Ara-C/m-AMSA (Table 2). It should be noted that the incidence of hypoplastic death in this group was considerable at 50% (3/6). Previous studies using HD Ara-C in refractory AML, either as single-drug regimen or in combination, induced CR rates of 14%-56% [1, 3, 18, 20]. Although the number of patients in this analysis is too small to allow final conclusions, it appears that ID Ara-C/m-AMSA is insufficient as treatment of refractory AML. Life-threatening toxicity occurred as non-cardiogenic pulmonary edema [11, 21, 22] in 20% (7/34) of the patients (Table 4). The incidence of pulmonary edema was significantly related to the type of preceding maintenance treatment.

In conclusion, guided by pharmacokinetic studies, we have reduced the Ara-C dosage in relapsed and refractory AML patients and thereby reduced the treatment-related death rate markedly without loss of treatment efficacy in respect to CR rate. The impact of intensive consolidation on DFS and survival using HD Ara-C is questionable.

Summary

Thirty-four consecutive patients with either relapsed (n=28) or primary refractory AML (n=6) were treated with one or two cycles of intermediate-dose (ID) cytosine arabinoside (Ara-C) (1 g/m² i.v. q 12 h days 1-6) and amsacrine (m-AMSA) (120 mg/ m^2 i.v. days 5–7). Patients reaching complete remission (CR) were consolidated with one cycle of Ara-C 3 g/m^2 i.v. q 12 h days 1-4 and m-AMSA 120 mg/m^2 i.v. day 5. The median duration of the preceding remission was 8 months and median time from last chemotherapy until relapse 3.1 months. Of the relapsed patients, 22/28 (79%) achieved CR regardless of the type of prior intensive maintenance (HD Ara-C/m-AMSA/5-azacytidine) (AZA) or daunorubicin (DNR/CD-Ara-C). Three of the 28 (11%) patients died during hypoplasia; 3/28(11%) were refractory to $2 \times \text{ID-Ara-C/m-}$ AMSA. Three of the 28 patients died in CR during hypoplasia after intensive consolidation with HD-Ara-C. Predictive factors for remission were duration of preceding remission and the time from last chemotherapy to relapse. Three patients were transplanted in second CR. One of the six refractory patients reached CR, two remained refractory, and three died during hypoplasia. The median duration of disease-free survival (DFS) of relapsed patients was 3.3 months without further treatment; median survival of responding patients (20 relapsed patients, 1 refractory patient) was 4.5 months, overall survival (n=29) was 4.8 months. Patients receiving BMT were censored at the time of BMT. Seven patients experienced lung toxicity due to Ara-C, four of whom died. The incidence of lung toxicity was clearly related to the extent of Ara-C pretreatment during intensive maintenance. In conclusion, ID Ara-C/m-AMSA is a very effective reinduction treatment in these patients with acceptable toxicity, and the impact of HD-Ara-C during consolidation for DFS and survival is questionable.

References

- 1. Herzig RH, Wolff SN, Lazarus HM, Phillips GL, Karanes C, Herzig GP (1983) High-dose cytosine arabinoside therapy for refractory leukemia. Blood 62:361-369
- Kantarjian HM, Estey EH, Plunkett W, Keating MJ, Walters RS, Iacoboni S, Mc-Credie KB, Freireich EJ (1986) Phase I-II clinical pharmacologic studies of high-dose cytosine arabinoside in refractory leukemia. Am J Med 81:387-394
- 3. Herzig RH, Lazarus HM, Wolff SN, Phillips GL, Herzig GP (1985) High-dose cytosine arabinoside therapy with and without anthracycline antibiotics for remission induction of acute non-lymphoblastic leukemia. J Clin Oncol 3:992–997
- 4. Hines JD, Oken MM, Mazza JJ, Keller AM, Streeter RR, Glick JH (1984) High-dose cytosine arabinoside and m-AMSA is effective therapy in relapsed acute non-lymphocytic leukemia. J Clin Oncol 2:545-549
- Capizzi RL, Davis R, Powell B, Cuttner J, Ellison RR, Cooper MR, Dillman R, Major WB, Dupre E, McIntyre OR (1988) Synergy between high-dose cytarabine and asparaginase in the treatment of adults with refractory and relapsed acute myelogeneous leukemia – a cancer and leukemia group B study. J Clin Oncol 6:499–508
- Plunkett W, Iacoboni S, Keating MJ (1986) Cellular pharmacology and optimal therapeutic concentrations of 1-β-D-arabinofuranosylcytosine 5'-triphosphate in leukemic blasts during treatment of refractory leukemia with high-dose 1-β-D-arabinosylcytosine. Scand J Haematol 36 [Suppl 44]:51-59
- 7. Rustum YM, Preisler HD (1979) Correlation between leukemic cell retention of $1-\beta$ -D-arabinofuranosyl-cytosine 5'-triphosphate and response to therapy. Cancer Res 39:42-49

- Plunkett W, Liliemark JO, Adams TM, Nowak B, Estey E, Kantarjian H, Keating JM (1987) Saturation of 1-β-D-arabinofuranosylcytosine 5'-triphosphate accumulation in leukemia cells during high-dose 1-β-D-arabinofuranosylcytosine therapy. Cancer Res 47:3005-3011
- 9. Jehn U, Zittoun R, for the EORTC Leukemia-Lymphoma Study Group (1985) AML-6 Studie zum Wert einer zyklisch alternierenden Chemotherapie während der Remission bei akuter myeloischer Leukämie. Onkologie 8:94
- Zittoun R, Jehn U, Fiere D, Haanen C, Löwenberg B, Willemze R, Abels J, Bury J, Suciu S, Solbu G, Stryckmans P (1989) Alternating versus repeated postremission treatment in adult acute leukemia: a randomized study of the EORTC Leukemia Cooperative Group. Blood: (in press) 73:896
- Jehn U, Göldel N, Rienmüller R, Wilmanns W (1988) Noncardiogenic pulmonary edema complicating intermediate and high-dose ara-C treatment for relapsed leukemia. Med Oncol Tumor Pharmacother 5:41
- Freireich EJ (1984) Acute leukemia: a prototype of disseminated cancer. Cancer 53:2026– 2033
- Keating MJ, Estey E, Kantarjian HM, Walters R, Smith T, McCredie KB, Freireich EJ (1987) Comparison of results of salvage therapy in adult acute myelogeneous leukemia. Acta Haematol 78 [Suppl 1]:120-126
- Lazarus HM, Herzig RH, Herzig GP, Phillips GP, Roessman U, Fishman DJ (1981) Central nervous system toxicity of high-dose systemic cytosine arabinoside. Cancer 48:2577– 2582
- 15. Willemze R, Fibbe WE, Zwaan FE (1983) Experience with intermediate and high-dose cytosine arabinoside in relapsed and refractory acute leukemia. Neth J Med 26:215–219

- Heinemann V, Estey E, McMullen G, Plunkett W (1988) Patient specific dose rate for continuous infusion high-dose cytarabine (ara-C) in relapsed acute leukemia. Proc Am Assoc Cancer Res Am Soc Clin Oncol 24:258
- 17. Willemze R, Peters WG, van Hennik MB, Fibbe WE, Kootte AMM, van Berkel M, Lie R, Rodenburg CJ, Veltkamp JJ (1985) Intermediate and high-dose ara-C and m-AMSA (or daunorubicin) as remission and consolidation treatment for patients with relapsed acute leukemia and lymphoblastic non-Hodgkin lymphoma. Scand J Haematol 34:83–87
- Van Prooyen HC, Dekker AW, Punt K (1984) The use of intermediate-dose cytosine arabinoside in the treatment of acute nonlymphoblastic leukemia in relapse. Br J Haematol 57:291-299
- Amadori S, Papa G, Miniero R, Petti MC, Meloni G, Mandelli F (1988) A phase II study of intermediate-dose ara-C (IDAC) with sequential mitoxantrone in acute myelogeneous leukemia. In: 22nd Congr Int Soc Hematol, p 455
- Walters RS, Kantarjian HM, Keating MJ, Plunkett W, Estey EH, Andersson B, Beran M, McCredie KB, Freireich EJ (1988) Mitoxantrone and high-dose cytosine arabinoside in refractory acute myelogeneous leukemia. Cancer 62:677-682
- Haupt HM, Hutchins GM, Moore GW (1981) Ara-C lung: noncardiogenic pulmonary edema complicating arabinoside therapy of leukemia. Am J Med 70:256-261
- 22. Andersson BS, Cogan BM, Keating MJ, Estey EH, McCredie KB, Freireich EJ (1985) Subacute pulmonary failure complicating therapy with high-dose ara-C in acute leukemia. Cancer 56:2181-2184

Treatment of Recurrent Acute Myelogenous Leukaemia at a Single Centre Over a 10-Year Period

C. L. Davis, A. Z. S. Rohatiner, J. Amess, J. Lim, and T. A. Lister

Introduction

Complete remission (CR) may be achieved in the majority of younger adults with acute myelogenous leukaemia (AML). However, with conventional treatment, only 25% are cured since most will subsequently relapse and die. The results of treatment in 232 newly diagnosed patients referred to St. Bartholomew's Hospital over the past 10 years illustrate these points and highlight the difficulties inherent in the treatment of AML at relapse. All patients were initially treated with curative intent with "short-term therapy" according to one of four protocols as described previously [1]. Complete remission was achieved in 144/232 (62%) patients; 86/144 (60%) subsequently relapsed. The management and outcome of the latter patients form the basis of this report.

Patients and Methods

Patients

The study population comprised 86 consecutive adults (age range 15-59, median 44 years) who had relapsed following treatment with short-term therapy [1]. The median time from first remission to relapse was 8 months (range 1 month to $3\frac{1}{4}$ years).

Treatment (Table 1)

Further therapy was considered appropriate in 75 patients; combination chemotherapy was administered to 58 patients according to phase II protocols in use at that time, and 17 received single-agent therapy amsacrine (m-AMSA) or alpha-interferon (α -IFN) in a phase I setting [2–6]. Eleven patients received supportive care only.

Table 1. Response

Treatment	Second CR rate
m-AMSA/Ara-C (2)	9/19
High-dose Ara-C-containing regimes (3,4)	8/25
Adr/Ara-C/6-TG (1)	5/6
MTN/Ara-C (current study)	5/8
m-AMSA (phase I study) (5)	1/10
IFN (phase I study) (6)	0/7
	28/75

m-AMSA, amsacrine; Ara-C, cytosine arabinoside; HD Ara-C, high-dose cytosine arabinoside; ADR, Adriamycin; 6-TG, 6-thioguanine; MTN, mitoxantrone; IFN, interferon

Results

Overall, second CR was achieved in 28/75 (37%) patients (1/17 and 27/58 treated in the phase I studies and combination chemotherapy respectively). There was no correlation

Imperial Cancer Research Fund (ICRF), Department of Medical Oncology, St. Bartholomew's Hospital, London, UK



Fig. 1. Duration of second remission



Fig. 2. Survival from first relapse

between duration of first remission and the frequency of achievement of second remission. The median duration of second CR was $9\frac{1}{2}$ months (range 1 month to $2\frac{3}{4}$ years) (Fig. 1). Only four patients continue in second CR between 14 months and $2\frac{1}{2}$ years, three having received consolidation with ablative therapy (cyclophosphamide and total body irradiation) supported by autologous bone marrow transplantation, the bone marrow having been treated in vitro with 4-hydroperoxycylophosphamide (4-HC) [7, 8]. The durations of remission in the latter three patients currently range between 14 and 30 months. Ten patients remain alive, the median survival from first relapse being 6 months (Fig. 2).

Discussion

These results illustrate the appalling prognosis of recurrent acute myelogenous leukaemia, even though second complete remissions may be achieved in approximately half of those retreated with combination chemotherapy, while adding circumstantial support for the use of very intensive consolidation treatment with bone marrow transplantation. They emphasize the absolute necessity for addressing the issue of the quality of life following chemotherapy, particularly when the anticipation of long-term survival and cure is very low. The fact that good quality of life can, however, be attained, even for only short periods, makes it essential to continue to investigate both palliative and curative treatment within a closely monitored research setting, with the full understanding of the patient.

Acknowledgments. We are very pleased to acknowledge the contribution of the medical

and nursing staff and very grateful to Claire Parfitt for preparing and typing the manuscript.

References

- Rohatiner AZS, Gregory WM, Bassan R et al. (1988) Short term therapy for acute myelogenous leukaemia. J Clin Oncol 55:5
- Dhaliwal HS, Ghannon MS, Barnett MJ et al. (1986) Treatment of acute leukaemia with m-AMSA in combination with cytosine arabinoside. Cancer Chemother Pharmacol 18:59
- Rohatiner AZS, Slevin ML, Dhaliwal HS, Malpas JS, Lister TA (1984) High dose cytosine arabinoside: response to therapy in acute leukaemia and non-Hodgkin's lymphoma. Cancer Chemother Pharmacol 12:90
- Ganesan TS, Barnett MJ, Amos RJ et al. (1987) Cytosine arabinoside in the management of recurrent leukaemia. Haematol Oncol 5:65
- Slevin ML, Shannon MS, Prentice HG, Goldman AJ, Lister TA (1981) A phase I and II study of m-AMSA in acute leukaemia. Cancer Chemother Pharmacol 6:137
- Rohatiner AZS, Balkwill FR, Griffin DB, Malpas JS, Lister TA (1982) A phase I study of human lymphoblastoid interferon administered by continuous intravenous infusion. Cancer Chemother Pharmacol 9:97
- Takamizawa A, Matsumoto S, Iwata T et al. (1973) Studies on cyclophosphamide metabolites and their related compounds. II Preparation of an active species of cyclophosphamide and some related compounds. J Am Chem Soc 95:985-986
- Yeager AM, Kaizer H, Santos GW et al. (1986) Autologous bone marrow transplantation in patients with acute non-lymphocytic leukaemia using ex-vivo marrow treatment with 4-hydroperoxycyclophosphamide. N Engl J Med 315:141-147

Oral Idarubicin in Elderly Acute Leukemia and Refractory Anemia with Excess of Blasts

A. Berrebi¹ and A. Polliack²

Two anthracyclines, daunorubicin (DNR) and doxorubicin (DXR), are widely used in the treatment of leukemias, lymphomas, and solid tumors. However, their utilization is limited due to the cumulative cardiac toxicity. 4-Demethoxydaunorubicin (Idarubicin, IDR) is a new anthracycline synthesized by Arcamone et al. in the Farmitalia Carlo Erba Research laboratory [1] which differs from DNR by the replacement of the methoxy group in position 4 with a proton [2]. IDR is more potent than DNR in inhibiting RNA synthesis in Escherichia coli and murine fibroblasts [3]. When given i.v. IDR is five times more effective than DNR against experimental leukemia models in mice (L 1210 or P 388) [4]. IDR is more active against Gross leukemia than either DNR or DXR. Unlike these two drugs, IDR has a clear biological activity when administered per os [5]. Finally, IDR has less cardiotoxicity than either DNR or DXR in mice, dogs, and rabbits [6]. Phase I trials [7] of IDR in patients with solid tumors have established the recommended dose of 15 mg/m² intravenously, and 40 mg/m² per os for the phase II trials. We present our preliminary results of a phase II open study with oral IDR in elderly acute nonlymphoid leukemia (ANLL) and refractory anemia with excess of blasts (RAEB).

342

Patients and Treatment Regimens

Tables 1 and 2 summarize the patient characteristics, treatment regimens, and outcome. The study began in January 1988 and 15 patients have been included: three with acute megakaryoblastic leukemia (M7), three with ANLL complicating a dysmyelopoietic syndrome (DMS), and two with de novo ANLL. All but two (Nos. 1, 5) had been previously treated and unresponsive to further therapies. Five patients were in leukemic transformation of RAEB and needed frequent blood transfusion. One (No. 10) received several courses of chemotherapy with partial response. Finally the two last patients, Nos. 14 and 15, had an RAEB. The treatment regimens were 30 mg/day for three consecutive days in acute leukemia and a single 50-mg dose for the RAEB patients. These dosages were repeated every 3 weeks for a total of six courses.

Results

In the acute leukemia group no complete remission was achieved. Three patients died after the first course because of sepsis and/or bleeding not related to IDR administration, and these cases were not evaluable. One M7 patient did not respond after two IDR courses but another had stable disease for 6 months following three courses. Four patients had a partial response, resulting in a decrease of peripheral blastosis; one of them who received six courses of IDR is living with stable disease 14 months after the initiation of treatment. In patient 8 the re-

¹ Hematology Unit, Kaplan Hospital, Rehovot, Israel

² Leukemia Lymphoma Unit, Hadassah Medical School, Jerusalem, Israel

Case sex, age	Diagnosis	Previous treatments	Status before Idarubicin	Idarubicin treatment	Outcome
1 F, 74	M4, 1988	No	Hb 6.8 L 10 300 Bl 78% Thr 25000	30 mg × 3 1 course	Sepsis, exitus
2 M, 64	RAEB-T M4 1988	Ara-C-DNR 2 courses	Hb 8 L 250000 Bl 99% Thr 10000	50 mg 1 course	NR, sepsis, exitus
3 F, 70	M7, 1987	Low-dose Ara-C	Hb 8 L 15000 Bl 70% Thr 20000	50 mg 1 course	NR, sepsis bleeding, exitus
4 F, 74	M7, 1987	Low-dose Ara-C × 6	Hb 9 L 2700 Bl 14% Thr 34000	50 mg 2 courses	NR, sepsis, exitus
5 F, 86	M7, 1987	No	Hb 8 L 15000 Bl 80% Thr 30000	30 mg × 3 3 courses	PR, 6 months Hb 11 L 2400 Bl 0, sepsis, exitus
6 F, 67	RAEB-T M2 1987	Low-dose Ara-C DNR	HB 9 L 67 000 Bl 90% Thr 17000	30 mg × 3 3 courses	PR, 4 months Hb 10 L 15000 Bl 12% Pl 50000 sepsis, exitus
7 M, 66	RAEB-T M4 1987	Ara-C DNR 2 courses	HB 9 L 2900 BL 70% Thr 16000	30 mg × 3 6 courses	PR 14 months Hb 10.5 L 6700 Bl 0 Pl 70000 Alive
8 M, 74	M5 1986	VAPA CR 12 months Low-dose Ara-C	Hb 9 L 2500 Bl 50% Thr 14000 BM full relapse	30 mg × 3 5 courses	PR 6 months Hb 11.5 L 3000 Bl 3% Pl 70000 Relapse, exitus

 Table 1. Acute nonlymphoid leukemia patient characteristics, treatment regimens, and outcome in eight patients

DNR, daunorubicin; Ara-C, cytosine arabinoside; CR, complete remission; BL blasts; VAPA, vincristine, Adriamycin, prednisone, Ara-C; PR, partial remission; NR, no response; Hb, hemoglobin g/dl; L, leucocyte/µl; Thr, thrombocyte/µl

sponse to IDR was documented by a frank diminution of the bone marrow blasts and appearance of erythoid foci and megakaryocytes.

In the RAEB-T group, two patients had a partial response, reducing the peripheral blasts and the need for transfusion from 3 to 6 weeks. Two patients remained in a stable disease state after four and five courses. Finally, one patient responded dramatically after one course and changed his bone marrow from RAEB to RA, and one patient with sideroblastic anemia had a stable hemoglobin level and was not transfused for 3 months after one single course. In all the patients the toxicity was low and the major complaints were nausea, vomiting, or headache. No clinical cardiac toxicity was noted.

Discussion

Idarubicin given orally was first evaluated in phase II studies in breast cancer [8, 9] and is currently being tried in chronic myelodysplastic syndromes. These disorders comprise a group of serious hematological diseases (RA, RAEB, RAEB-T, chronic myelomonocytic leukemia [10]) affecting elderly patients or previously treated cancer patients with a high mortality due to progression to acute leukemia. The major causes of death are hemorrhage and/or infections related to the cytopenia and bone marrow failure [11]. The poorest prognostic group is RAEB in transformation (RAEB-T), in which the median survival is 6-9 months. Chemotherapy in these conditions is associated with severe toxicity, requiring intensive

Case sex, age	Diagnosis	Previous treatments	Status before Idarubicin	Idarubicin treatment	Outcome
9 M, 73	RAEB-T 1988	No 1 BT	Hb 8 L 12000 Bl 15% Thr 50000	50 mg × 1 6 courses	PR Hb 9 L 9900 Bl 0 Pl 20000 BT 6 weeks
10 M, 75	SA 1976 SAEB 86 SAEB-T 88	Low-dose Ara-C Thioguanine COAP BT 3 weeks	Hb 8 L 36000 Bl 30% Thr 480000	50 mg × 1 5 courses	PR 3 months HB 9 L 9000 Bl 20% No further response
11 M, 75	RAEB-T 87	No BT 3 weeks	Hb 7 L 1000 Bl 10% Thr 4000 BM eryth. aplasia	50 mg × 1 4 courses	PR Hb 8 L 5000 PMNs 70% Bl 5% Pl 4000 BT 3 w bleeding, exitus
12 F, 74	RAEB-T 88	No BT 3 weeks	Hb 8 L 1900 Bl 30% Thr 34000	50 mg × 1 6 courses	PR Hb 8 L 2400 Bl 0 Pl 26000 on therapy. BT 6 weeks
13 M, 80	RAEB-T 87	No BT 3 weeks	Hb 7 L 1100 Bl 6% Thr 92000	50 mg × 1 2 courses	Hb 6 L 1300 Bl 0 Pl 97000 on therapy. BT 5 weeks
14 M, 71	RAEB 88	No	Hb 9.7 L 3900 Bl 0 Thr 70000	50 mg × 1 1 course	Hb 10.5 L 2600 Pl 140000 BM: DMS
15 F, 70	SAEB 85	BT every 3 weeks	Hb 9 L 5000 Bl 0 Thr 346000	$50 \text{ mg} \times 1$ 1 course	No need for BT 3 months

Table 2. Refractory anemia with excess of blasts (RAEB) and RAEB-T patient characteristics, treatment regimen, and outcome in seven patients

SAEB, sideroblastic anemia with excess of blasts; COAP, cyclophosphamide, Oncovin, Ara-C, prednisone; BT, blood transfusion; PMNs, polymorphonuclear neutrophils; PR, partial remission; Hb, hemoglobin g/dl; L, leucocyte/ μ l; Thr, thrombocyte/ μ l; Bl, blasts

hematological support and long periods of hospitalization. In addition, the management of these patients must take into consideration the maintenance of quality of life and its prolongation. Hematinic treatment as well as differentiating drugs give poor results [12–14]. Low-dose Ara-C given in these patients and elderly ANLL result in a low response rate and a significant myelosuppression [15, 16]. Therefore the choice of an oral agent which is effective and can be given on an outpatient basis holds great attraction.

A phase II open study performed by De Bok et al. [17] included 19 patients with RAEB, RAEB-T, and acute leukemia post-DMS. The treatment scheme was different than ours and included 50 mg/m² IDR p.o. in four divided doses on days 1 and 14 with five further doses at 14- and 28-day intervals. Five patients (three RAEB and two acute leukemia) achieved a CR and two had a partial remission. The toxicity was low and only one patient died from aplasia.

In conclusion, we treated 15 cases of ANLL and RAEB with oral IDR and obtained 4 partial responses of ANLL and a favorable response (partial response) or stable disease in 6 out of 7 RAEB patients. This easy single therapy with few toxic effects seems to be an encouraging approach for treating leukemia in the elderly.

References

1. Arcamone F, Bernardi L, Giordino P, Dimarco A, Casazza AM, Pratesi G (1976) Synthesis and antitumor activity of 4-demetoxydaunorubicin, 4-demethy-7-9-diepidaunorubicin and their anomers. Cancer Treat Rep 60:829-834

- 2. Casazza AM (1979) Experimental evaluation of anthracycline analogues. Cancer Treat Rep 63:834-844
- 3. Di Marco A, Zunio F, Casazza AM (1978) Comparison of biochemical and biological methods in the evaluation of a new anthracycline. Antibiot Chemother 23:12-20
- Casazza AM, Pratresi G, Giuliani F, Di Marco A (1980) Antileukemic activity of 4demethoxydaunorubicin in mice. Tumori 66:549-564
- Di Marco F, Casazza AM, Pratresi G (1977) Antitumor activity of 4-demethoxydaunorubicin administered orally. Cancer Treat Rep 61:893-894
- Casazza A, Berlozolli G, Pratresi G, Bellini O, Di Marco A (1979) Antileukemic activity and cardiac toxicity of 4-demethoxydaunorubicin. Proc Am Assoc Cancer Res 20:16
- Berman E, Wittes RE, Leyland-Jones B et al. (1983) Phase I and clinical pharmacology studies of intravenous and oral administration of 4-demethoxydaunorubicin in patients with advanced cancer. Cancer Res 43:6096-6101
- Kaplan S, Sessa C, Willems Y, Pacciarini MA, Tamassia V, Cavalli F (1984) Phase I trial of 4-demethoxydaunorubicin (Idarubicin) with single oral doses. Invest New Drugs 2:281-286
- 9. Stuart NS, Cullen MH, Blackledge GRP, Priestman TJ, Spooner D (1988) Phase II study of oral 4-demethoxydaunorubicin in advanced breast cancer. Cancer Chemother Pharmacol 21:351-354
- 10. Bennet JM, Catovsky D, Daniel MT, Flandrin G, Galton DAG, Gralnick HR, Sultan C

(1982) The French-American-British (FAB) cooperative group. Proposals for the classification of the myelodysplastic syndromes. Br J Haematol 51:189–199

- Weisdorf DJ, Oken MM, Johnson AJ, Rydell RE (1983) Chronic myelodysplastic syndrome: short survival with or without evolution to acute leukaemia. Br J Haematol 55:691-700
- Najean Y, Pecking A (1977) Refractory anaemia with excess of myeloblasts in the bone marrow: a clinical trial of androgens in 90 patients. Br J Haematol 37:25-33
- Gold EJ, Mertelsmann RH, Intri LM, Gee T, Arlin Z, Kempin S, Clarkson B, Moore MAS (1983) Phase I clinical trial of 13-cis-retinoic acid in myelodysplastic syndromes. Cancer Treat Rep 67:981-986
- Najean Y, Pecking A (1979) Refractory anaemia with excess of blast cells: prognostic factors and effect of treatment with androgens or cytosine arabinoside. Cancer 44: 1976-1982
- Wisch JS, Griffin JD, Kufe DW (1983) Response of preleukaemic syndromes to continuous infusion of low-dose cytarabine. N Engl J Med 309:1599-1602
- Shtalrid M, Lotem S, Sachs L, Berrebi A (1987) Review of clinical and haematological response to low-dose ARA-C in acute myeloid leukemia. Eur J Haematol 38:3-11
- 17. De Bock R, Van Hove W, Van Hoof A, Zachee IP, Mathigs R, Ferrant A, Lobell JP, Peetersmans ME (1988) Oral idarubicin for RAEB, RAEB-T, AL post MDS: a phase II open study. In: 12th Meeting of the International Society of Hematology, Milano 1988, p 247

Acute Promyelocytic Leukemia: Clinical Findings and Therapeutic Results in 30 Patients

V. Runde¹, C. Aul¹, H. Landen¹, A. Dokekias², G. Fillet², and W. Schneider¹

Introduction

Acute promyelocytic leukemia (APL) is a rare variant of acute myeloid leukemia (AML) characterized by the presence of atypical promyelocytes in the bone marrow and peripheral blood [1]. In contrast to other forms of leukemia, APL is frequently associated with severe hemorrhagic complications which may lead to premature death of patients [2, 3]. As suggested by the French-American-British (FAB) Cooperative Group, two subtypes can be distinguished on morphological grounds:

- 1. the typical hypergranular promyelocytic leukemia (FAB-M3) and
- 2. a microgranular variant in which the azurophilic granules of the promyelocytes are often too small to be recognized by light microscopy [4].

Recently, a unique cytogenetic abnormality characterized by a balanced translocation between the long arms of chromosomes 15 and 17 has been reported in most patients with APL [5].

The use of aggressive induction regimens has led to improved remission rates in APL [6], but initiation of chemotherapy is often associated with an exacerbation of clinical symptoms and the laboratory features of disseminated intravascular coagulation (DIC). Although the precise nature of this coagulopathy remains unclear, treatment with heparin is usually recommended for prevention of hemorrhagic diathesis [7-9]. So far, however, the efficacy of heparin has not been demonstrated in a prospective randomized trial [10].

Up to now, larger series of patients have rarely been reported. Thus, even at referral centers, experience in the management of APL is limited. In this paper, we report on 30 adult patients who were admitted to our hospitals between 1974 and 1988 and treated with various forms of antileukemic therapy. In a retrospective analysis, we reviewed the clinical and laboratory data at the time of diagnosis in order to examine their prognostic influence on response to remission induction therapy. Furthermore the different treatment strategies were analyzed with regard to short-term and long-term outcome of patients.

Patients and Treatment

Patients

From 1974 through 1988, 30 patients (15 men, 15 women) were diagnosed as having APL at the Universities of Düsseldorf (n=21) and Liège (n=9). The median age of patients was 44 years, with a range of 20-83 years. Diagnosis was based on the morphology of leukemic cells in bone marrow and peripheral blood smears stained with May-Grünwald-Giemsa. In accordance with the FAB criteria, abnormal promyelocytes were defined as cells with large azurophilic granules and/or bundles of Auer rods ("faggots") staining positively for myeloperoxi-

¹ Dept. of Internal Medicine, University of Düsseldorf, FRG

² Department of Medicine, University of Liège, Belgium

dase. In one patient presenting with DIC, the promyelocytic nature of blast cells could only be confirmed by ultrastructural investigations (microgranular variant of APL).

Induction Chemotherapy

Twenty-four out of 30 patients were treated with aggressive chemotherapy. For remission induction, various antileukemic protocols were used which, in most cases, included an anthracycline and cytosine arabinoside (Ara-C). Details of induction protocols are given in Table 1. Two patients were treated with low-dose Ara-C. Complete remission (CR) was defined according to CALGB criteria as less than 5% blasts in the bone marrow aspirate and restoration of peripheral blood counts [11]. Early death (ED) was defined as death during the first 6 weeks of treatment, and nonresponse (NR) as failure to achieve CR in patients surviving more than 6 weeks of therapy.

Supportive Care and Therapy of Coagulopathy

Supportive care was provided by oral antibiotic (trimethoprim-sulfamethoxazole plus colistine, norfloxacin, ciprofloxacin, or ofloxacin), and antimycotic (amphotericin B, nystatin, or pimafucin) prophylaxis. If patients became febrile intravenous antibiotic therapy was started with an empirical regimen including a combination of extended-spectrum penicillins, third-generation cephalosporins, and/or aminoglycosides. This regimen was thereafter modified according to the results of appropriate cultures. Platelet transfusions were employed in patients with hemorrhagic diathesis or if the platelet count was lower than 20×10^9 /liter. Transfusions of packed erythrocytes were given to maintain the hemoglobin level above 9 g/dl. To reduce the risk of DIC, 14 patients were treated with low-dose heparin. In addition, 20 patients received infusions of fresh frozen plasma (2-4 U/day), 4 were substituted with fibrinogen concentrates, 6 received antithrombin III concentrates, and 1 was treated with high doses of aprotinin.

Postremission Treatment

After achieving CR, nine patients received additional consolidation therapy, which usually consisted of the primary induction protocol. Thereafter five patients were treated with maintenance chemotherapy, accord-

	Table 1.	Remission	induction	protocol
--	----------	-----------	-----------	----------

Protocol	Chemotherapeutic agents	Day	Pa- tients (n)	Period
TAD-9	Ara-C 100 mg/m ² c. i. v. Ara-C 100 mg/m ² i. v. $2 \times /day$ Thioguanine 100 mg/m ² p. o. Daunorubicin 60 mg/m ² i. v.	1+2 3-8 3-9 3-5	10	1981 – 1988
AML-6	Ara-C 100 mg/m ² i.v. Vincristine 1 mg/m ² i.v. Daunorubicin 45 mg/m ² i.v.	1-7 1 1-3	3	1978– 1988
COAP	Ara-C 60 mg/m ² i.m $2 \times /day$ Vincristine 1.5 mg/m ² i.v. Cyclophosphamide 400 mg/m ² i.v. Prednisone 40 mg/day p.o.	1-5 1 1 1	3	1974– 1980
AML-85	Ara-C 100 mg/m ² c.i.v. ^a Ara-C 100 mg/m ² c.i.v. or ^a Ara-C 3000 mg/m ² $2 \times /day$ i.v. Daunorubicin 45 mg/m ² i.v.	$ \begin{array}{r} 1 - 7 \\ 8 - 10 \\ 8 - 10 \\ 1 - 3 \end{array} $	4	1986– 1988

^a Dosage depending on the bone marrow blast count on day 7

ing to the recommendations of the German AML Study Group. In five patients aged 21, 24, 31, 40, and 55 years, bone marrow transplantation (allogeneic = 1, autologous = 3, syngeneic = 1) was carried out at a median of 9 weeks after induction of CR.

Results

Initial Clinical and Laboratory Findings

Detailed information of our patients is given in Table 2. The patients' complaints at presentation were largely attributable to hemorrhagic diathesis. Hemorrhage was present in 22 (73%) out of 30 patients at the time of diagnosis and commonly involved the skin, gums, and oral cavity as well as the gastrointestinal and genitourinary tract. On the contrary, there were only eight patients presenting with fever or other clinical signs of infection. Spleen and liver enlargement was observed in five and three patients, respectively. In our series, enlargement of lymph nodes or gingival hypertrophy was not observed.

Anemia and thrombocytopenia were common findings at presentation. In 23 patients (77%) a pronounced decrease in platelet count (less than 50×10^9 /liter) was noted. The median white blood count was 3500×10^9 /liter (range, $0.8-220 \times 10^9$ /liter). Among 26 patients in whom more detailed coagulation studies were performed, 15 cases (58%) had laboratory evidence of disseminated intravascular coagulopathy (fibrinogen level less than 150 mg/dl, fibrin degradation products more than 40 µg/ml).

Remission Duration and Survival

Regarding the entire group of patients, 19 (63%) achieved CR whereas 8 (27%) died during the first 6 weeks of treatment (ED). In five cases ED was due to cerebral bleeding. With regard to initial clinical and laboratory features, patients succumbing to early death showed markedly higher leukocyte counts than patients entering CR (median, 31.4×10^9 /liter versus 2.8×10^9 /liter). After a median follow-up time of 36 months, 10

(33%) of our patients, representing 53% of the complete responders, were still alive without relapse of their disease. Two patients have remained in continuous CR now for more than 36 months. No superiority of any remission induction regimen could be demonstrated. Both patients treated with low-dose Ara-C died within a period of 1-8weeks after the start of chemotherapy before a repeat bone marrow examination could be performed. Up to now all patients receiving a bone marrow transplant survived without evidence of relapse (median follow-up period after achieving CR, 24 months).

Discussion

Acute promyelocytic leukemia is a rare variant of AML with an incidence of about two to three cases per year in our department. According to other studies, this subtype represents 5%-15% of all cases with AML [12]. Therefore, more precise knowledge of this distinct entity of AML can only be obtained by study of larger groups of patients. In a retrospective analysis we reviewed the clinical and laboratory data as well as the therapeutic results in 30 consecutive patients with APL. As shown in this study, patients with APL may have a good chance of entering a complete bone marrow remission if initial hemorrhagic complications can be managed sufficiently. APL responds to the same chemotherapeutic agents that are effective in treating other subtypes of AML. Our results of induction therapy are comparable with those published by Stone et al. [13], who treated 21 patients with a combination of Ara-C and daunorubicin and observed a complete remission rate of 71%.

There is considerable controversy regarding the optimal supportive care in this group of patients. In order to prevent lethal bleeding, most authors currently recommend the transfusion of large quantities of platelets, whereas the benefit of other measures such as low-dose heparin or antifibrinolytic drugs has not yet been proven. On theoretical grounds, one might assume that macromolecules such as heparin which cannot penetrate into the extravasal tissue are unlikely to prevent the initiation of DIC. To clarify the relative values of the various

			All patients (n)	CR (n)	ED (n)	Non-ED (<i>n</i>)
Clinical feature	s					
Age (years)			2 11 17	0 10 9	2 0 6	0 11 11
Sex	male female		15 15	12 10	3 5	12 9
Symptoms	Anemic symptom Hemorrhagic dia Hematuria Fever Liver enlargemen Spleen enlargemen Gingival hypertro	ns thesis nt ophy	18 22 14 8 3 5 0	11 14 8 4 4 4	5 6 3 0 0	11 11 8 5 5 3
Laboratory dat	a					
Hemoglobin	(g/dl)	median range	9.4 5.8-14.5	10 5.8-14.5	9.3 7.8–12.2	9.5 5.8–14.4
Leukocytes ($\times 10^{12}$ /liter)	median range	3.5 0.8–220	2.8 0.8-40	31.4 2.1-220	$\begin{array}{c} 2.8\\ 0.8{-400} \end{array}$
Platelets (×1	0 ⁹ /liter)	median range	29 7-221	35 9-221	23 10-179	35 7-221
Fibrinogen (mg/dl)	median range	170 <10-400	180 <10-400	150 100-240	170 <10-400
Antitrombin	III (%)	median range	84 65-150	73 68-100	84 67–125	100 65-150
Prothrombin	time (%)	median range	48 14-100	57 36-100	45 14-60	57 20-100
Partial thron	nboplastin time	median range	34 38-145	34 27-55	35 26-50	34 27-120
Lactate dehy	drogenase (µ/liter)	median range	323 134–2320	323 134–2320	430 160-1312	257 134-2320
Creatinine (r	ng/dl)	median range	$1 \\ 0.7 - 2.4$	0.9 0.7-1.3	$1.3 \\ 1-2.4$	$0.9 \\ 0.7 - 1.3$
Cytological fea	tures					
Bone marrow and promyel	v blasts ocytes (%)	median range	78 45-100	71 45-100	90 58-98	70 45-90
Peripheral bl promyelocyte	ood blasts and es (%)	median range	$16 \\ 0-93$	$ \begin{array}{c} 14 \\ 0-90 \end{array} $	64 0-93	$14 \\ 0-90$
FAB-M3 var	riant (n)		1	0	1	0
Presence of A Presence of f	Auer rods (n) Taggot cells (n)		23 13	16 8	7 4	16 9

Table 2. Response rate by pretreatment characteristics

ED, death during the first 6 weeks of treatment; CR, complete remission; non-ED: surviving the first 6 weeks of treatment

hemostatic approaches, a prospective randomized study would be required.

Once CR is achieved, bone marrow transplantation appears to provide the best chance for long-term remission and even cure of patients.

References

- Bennett JM, Catovsky D, Daniel MT, Flandrin G, Galton DAG, Gralnick HR, Sultan C (1976) Proposals for the classification of acute leukaemias. Br J Haematol 33:451-458
- 2. Hillestad LK (1957) Acute promyelocytic leukemia. Acta Med Scand 159:189–194
- Bernard J, Boulay J, Ceoara B, Chomé J (1959) La leucose aiguë à promyelocytes. Schweiz Med Wochenschr 89:604-608
- Bennett JM, Catovsky D, Daniel MT (1980) A variant form of hypergranular promyelocytic leukaemia. Br J Haematol 44:169–170
- 5. Ohyashiki K, Oshimura M, Uchida H, Nomoto S, Sakai N, Tonomura A, Ito H (1985) Cytogenetic and ultrastructural studies on ten patients with acute promyelocytic leukemia, including one case with complex translocation. Cancer Genet Cytogenet 14:247
- Bernard J, Weil M, Boiron M, Jacquillat C, Flandrin G, Gemon MF (1973) Acute promyelocytic leukemia: results of treatment by daunorubicin. Blood 41:489–496

- Venook AP, Shuman MA, Corash L (1987) Prophylactic heparin in APL. Blood 70:886– 887
- Sandler RM, Liebman HA, Patch MJ, Teitelbaum A, Levine AM, Feinstein DI (1983) Antithrombin III and antiactivated factor X activity in patients with acute promyelocytic leukemia and intravascular coagulation treated with heparin. Cancer 51:681-685
- 9. Gralnick HR, Bagley J, Abrel E (1972) Heparin treatment for the hemorrhagic diathesis of acute promyelocytic leukemia. Am J Med 52:167-174
- Goldberg MA, Ginsburg D, Mayer RJ, Stone RM, Maguire M, Rosenthal DS, Antin JH (1987) Is heparin administration necessary during induction chemotherapy for patients with acute promyelocytic leukemia? Blood 69:187-191
- Acute Leukemia Group B (1974) Criteria for evaluating acute leukemia of the Acute Leukemia Group B. Modification of the 1969 criteria. Scarsdale, New York
- Jones ME, Saleem A (1978) Acute promyelocytic leukemia. A review of the literature. Am J Med 65:673-677
- Stone RM, Maguire M, Goldberg MA (1988) Complete remission in acute promyelocytic leukemia despite persistence of abnormal bone marrow promyelocytes during induction therapy: experience in 34 patients. Blood 71:690-696

Magnetic Resonance Imaging Follow-up in Patients with Acute Leukemia During Induction Chemotherapy

C. Kusnierz-Glaz¹, M. Reiser², B. Hagemeister², T. Büchner¹, W. Hiddemann¹, and J. van de Loo¹

Introduction

With increasing age red bone marrow (BM) is substituted by yellow marrow in a centripetal direction. Moreover, a higher proportion of fatty tissue is observed within hematopoietic BM. In acute leukemia normal bone marrow elements are displaced by blasts. In this study the potential of magnetic resonance imaging (MRI) for visualization of leukemic BM infiltration and for control of chemotherapy in acute adult leukemia was investigated. MRI results were correlated with cytology of bone marrow aspiration and compared with healthy volunteers of various age groups.

Materials and Methods

Eleven patients with acute leukemia and seven healthy volunteers were examined. Seven out of eight patients with AML were treated according to the TAD9 protocol [1] [thioguanine, cytosine arabinoside (Ara-C), daunorubicin for 9 days] in first-line therapy and one patient with sequential high-dose Ara-C and mitoxantrone (seq. HAM) [2] in second-line therapy. They were examined prior to (day 0) and one to two times during induction chemotherapy. Two out of three patients with acute lymphoblastic leukemia (ALL) were treated according to the ALL protocol [3] with "eight drugs in 8 weeks"

Tal	ole 1	I. (Characteristics	of	the	examined	groups
-----	-------	------	-----------------	----	-----	----------	--------

Name	Sex	Age (years)	Diagnosis
K. M.	f	17	AML M1
T. E.	f	46	AML M4
E. G.	f	49	AML M1
I. J.	f	56	AML M4
L. S.	m	28	AML M4
W. K.	m	58	AML M6
B. F.	m	77	AML M1
B. H.	f	43	AML relapse
K. B.	m	20	Null-ALL
E. K.	f	19	c-ALL
H. S.	f	61	AUL
M. S.	f	22	Healthy
D. M.	f	30	Healthy
B. L.	m	22	Healthy
P. K.	m	67	Healthy
M. S.	f	70	Healthy
Н. О.	m	31	Healthy
N. R.	m	42	Healthy

 Table 2. Semiquantitative estimation of cellularity

Score	Meaning
4	Highly increased
3	Increased
2	Normal
1	Decreased
0	Greatly decreased

¹ Dept. Internal Medicine and ² Radiology, University of Münster, FRG



Fig. 1. Protocol of chemotherapy, MRI (*), and BM aspiration (•) in AML. *TAD9*, thioguanine, Ara-C, daunorubicin for 9 days; *HAM*, high-dose Ara-C plus mitoxantrone; *TAA9*, thioguanine, Ara-C, amsacrine for 9 days; *MAIN*, maintenance therapy; *seq. HAM*, sequential high-dose Ara-C plus mitoxantrone



Fig. 2. Protocol of chemotherapy, MRI (*) and BM aspiration (*) in ALL

and one patient with secondary acute undifferentiated leukemia (AUL) was treated according to a B-cell ALL (B-ALL) protocol. Cytology examinations were performed in acute myeloblastic leukemia (AML) prior to therapy, in aplasia, and in complete remission; in ALL prior to, after phase 1, and after phase 2 of induction therapy; in AUL prior to therapy, after block 2, and in complete remission (CR), respectively. For grading of cellularity the following criteria were employed. Magnetic resonance imaging examinations were conducted within short intervals from BM aspiration. Relatively T1-weighted spin-echo-sequences with TE = 22 msand TR = 0.4, 0.6, 0.8, and 1.2 s were used. Signal intensities and calculated T1 relaxation times were recorded in lumbar vertebrae (LV), pelvis (P), and femoral diaphysis (FD). In addition, the degree and extention of MRI changes were evaluated using a new scoring system (modification of the Olson [4] classification).



Fig. 3. Illustration of the MRI score (see table 3)

Statistics

The median value as well as the lower and upper quartile of signal intensities and T1 times were calculated using Friedman's test for intragroup comparison and the two-sided Wilcoxon test for intergroup comparison. The MRI scores and hematological scores were correlated using the Mantel-Haenszel test.

Table 3. Semiquantitative estimation of the MR images

Score	Meaning
0	Homogeneous, high signal intensity
1	Inhomogeneous, high signal intensity
2	Inhomogeneous, mild decreased signal intensity
3	Inhomogeneous, marked decreased signal intensity
4	Homogeneous, low signal intensity

0-3, sparing of the greater trochanter and the femoral head; 4, without sparing of the trochanter and the femoral head

	N Score value				Mean		
		0	1	2	3	4	value
Cellularity	-						
AML	7	0 0.0%	0 0.0%	0 0.0%	2 28.6%	5 71.4%	3.7
Volunteers	7	0 0.0%	0 0.0%	7 100%	0 0.0%	0 0.0%	2.0
Magnetic res	sonar	ice imagin	g				
AML	7	0 0.0%	1 14.3%	3 42.9%	2 28.6%	1 14.3%	2.4
Volunteers	7	7 100%	0 0.0%	0 0.0%	0 0.0%	0 0.0%	0.0

Table 4. Score of cellularity and MRI prior to therapy

P < 0.0005

 Table 5. Intragroup comparison of SES 0.8 and T1 times in pelvis of patients with AML prior to and during induction therapy

	Name	SES 0.	.8		T1 tim	e	_
		First	Second	Third	First	Second	Third
AML	K. M.	340	357	757	2326	747	360
	T. E.	_	_	529	970	1182	538
	E. G.	285	363	875	1487	979	380
	I. J.	459	601	955	910	651	229
	L. S.	409	294	_	1668	1216	_
	W. K.	495	544	_	493	493	
	B. F.	294	339	_	1471	1232	-

P < 0.05 for the first versus third examination

Results

Untreated leukemic patients exhibited a decrease of signal intensity in the T1-weighted spin-echo-sequences (SESs) and an increase in T1 relaxation time in all investigated areas along with an elevation of higher values of cellularity and MRI scores which disclosed statistically significant differences from healthy volunteers.

Following treatment, normalization of cellularity scores and MRI scores were observed in ALL on day 28 and 56, and in AML in CR. While the cellularity score in AML in CR showed no statistical significant difference (P=1.0) against healthy volunteers, the MRI score showed a smaller but significant difference (P<0.005) compared with the examinations prior to therapy. The intragroup comparison in patients with AML revealed significant differences for

SES 0.4, 0.8 P (Table 5), and T1 times of FD and P (Table 5) on day 70 vs. day 0 (P < 0.05). The intergroup comparison in patients with AML and healthy volunteers exhibited significant differences in cellularity score, MRI score, MRI signal intensities (LV,P (Table 6), FD), and T1 times in all investigated areas (Table 6) on day 0 (P < 0.005) and day 15 (P < 0.01). In ALL a clear-cut difference from volunteers was also found. However, the small number of patients precluded statistical evaluation.

Discussion

It can be concluded from our results that MRI allows noninvasive macroscopic evaluation of blast infiltration within large areas of bone marrow. The displacement of the normal bone marrow results in an

	Name	SES p	elvis			T1 tim	ie	
		0.4	0.6	0.8	1.2	LV	Р	FD
AML	К. М.	204	267	340	491	2424	2326	1997
	Т. Е.	284	_	_	652	1149	970	1064
	E. G.	159	244	285	405	_	1487	915
	I. J.	250	342	459	546	1519	910	942
	L. S.	203	354	409	551	1829	1668	1087
	W. K.	356	419	495	594	1593	493	834
	B. F.	159	252	294	403	3946	1471	1967
Media	n patients	204	267	374	546	1711	1471	1064
Н	M. S.	523	657	766	886	681	542	505
Е	D. M.	423	525	598	677	483	470	258
A	B. L.	470	559	637	770	667	471	385
L	P. K.	684	823	902	965	517	333	508
Т	M. S.	582	704	821	898	320	432	358
Н	Н. О.	762	928	1035	1165	594	402	322
Y	N. R.	639	795	897	820	332	352	261
Media	n volunteers	\$ 582	704	821	886	517	432	358
P < pat volunt	tients v.s. eers	0.005	0.005	0.005	0.005	0.005	0.005	0.005
Calcula volunte	ation for th eers)	ne seco	nd and	l third	examina	ations (p	oatients	versus
Second	l examinatio	on						
P <		0.005	0.005	0.005	0.005	0.005	0.005	0.01
Third	examinatior	ı						
P <		NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS

Table 6. Intergroup comparison of four SESs in pelvis and T1 times in LV, P, and FD of patients (day 0) and healthy volunteers

evident difference of MRI parameters between leukemic patients and healthy volunteers. In AML and ALL normalization of MRI was not observed before complete remission.

References

1. Büchner T, Urbanitz D, Hiddemann W et al. (1985) Intensified induction and consolidation with or without maintenance chemotherapy for acute myeloid leukemia (AML): two multicenter studies of the German AML Cooperative Group. J Clin Oncol 3:1583-1589

- Hiddemann W, Kreutzmann H, Ludwig WD et al. (1985) Mitozantrone and high dose cytarabine in refractory acute myeloid leukaemia. Lancet ii: 508
- 3. Hoelzer D, Thiel E, Löffler et al. (1984) Intensified therapy in acute lymphoblastic and undifferenciated leukemia in adults. Blood 64:38-47
- Olson D, Shields P, Scheurich B et al. (1986) Magnetic resonance imaging of the bone marrow in patients with leukemia, aplastic anemia, and lymphoma. Invest Radiol 21:540-546

Thrombin Generation in Acute Myeloblastic Leukemia*

R. E. Scharf, U. Stoffels, and W. Schneider

Introduction

Bleeding complications are responsible for 10% - 30% of early deaths in acute leukemia [1]. Despite appropriate supportive care, including prophylactic platelet transfusion therapy, this rate has remained almost unchanged [2]. In addition to disease-related or chemotherapy-induced severe thrombocytopenia and platelet dysfunction, disorders of coagulation may be involved in the pathogenesis of hemorrhages in acute leukemia [3]. Thus, overt disseminated intravascular coagulation (DIC) occurs commonly in patients with promyelocytic leukemia [4], but may also be seen in acute monocytic leukemia and other subtypes of acute myeloblastic leukemia (AML) [5]. DIC has been attributed to procoagulants released from granular fractions of leukemic blast cells [4, 6].

Plasma fibrinopeptide A (FPA, $A\alpha 1-16$) results from cleaving the $A\alpha$ -chain of fibrinogen by thrombin. The increase in FPA plasma levels is therefore considered to be an indirect but highly sensitive marker of thrombin generation [7]. Here, we report the results of a study designed [1] to evaluate thrombin activity in 27 patients with AML by measuring plasma FPA levels prior to chemotherapy and [2] to examine whether a relationship between FPA levels and the number of peripheral blast cells exists.

Patients and Methods

Patient Selection

The study was conducted on 27 patients with AML. Patients with impaired renal function, fever, or other evidence of an inflammatory or infectious process (e.g., pulmonary infiltrates on chest X-ray examination) on admission were not included in the study, since these conditions may lead to an elevation of plasma FPA levels in a nonspecific manner [7]. The diagnosis of AML was made by standard morphological and histochemical criteria. The AML subtypes, as classified according to the French-American-British (FAB) Cooperative Group [8], and pretherapeutic blast cell counts are shown in Table 1.

Collection and Processing of Blood Samples

Specimens for determination of FPA were collected prior to initiation of antileukemic treatment and any anticoagulant or substitution therapy with fresh frozen plasma, antithrombin III, and platelet transfusions. Clean venipunctures were performed after slight tourniquet with a 21-gauge butterfly infusion set (Venisystems, Abbott Ireland Ltd., Sligo, Ireland). After discarding the first 2 ml, 4.5 ml blood was drawn into a

Department of Internal Medicine, Division of Hematology, Oncology and Clinical Immunology, University of Düsseldorf, Düsseldorf, FRG * Supported by a grant (Scha 358/2-1) from the Deutsche Forschungsgemeinschaft. This is publication number 5780-BCR from the Research In-

stitute of Scripps Clinic, La Jolla, California

Table 1. Acute myeloblastic leukemia subtypes, peripheral blast cell counts, and plasma fibrinopeptide A (FPA) levels in 27 patients at initial diagnosis

Patient	FAB M	Peripheral blast (cell count/µl)	FPA (ng/ml)
1	1	13200	7.1
2	1	8 300	8.7
3	1	11 700	2.0
4	1	1 900	5.4
5	1	15200	11.1
6	2	19000	13.5
7	2	4 700	9.1
8	2	117000	11.0
9	2	39 200	6.2
10	2	48 300	3.9
11	2	151000	13.1
12	2	64700	5.9
13	2	11 200	12.1
14	2	3 600	8.2
15	3	2100	29.5
16	3	9800	13.4
17	3	56000	62.1
18	3	12 500	37.2
19	3	37600	48.7
20	4	12300	2.4
21	4	62100	6.5
22	4	84 200	12.7
23	4	49 500	8.0
24	4	21 000	4.9
25	4	9400	7.1
26	5	71 500	12.5
27	5	43 000	6.4
Normal	range	-	0.1-2.5

precooled 5-ml syringe preloaded with 0.5 ml of an anticoagulant-thrombin inhibitor cocktail, as described previously [9]. After incubation of blood samples on melting ice for 30 min, plasma was obtained by centrifugation at 4° C for 30 min at 2500 g. Plasma samples were stored in polypropylene tubes at -20° C prior to determination of FPA within 2 weeks after blood processing.

Determination of Fibrinopeptide A

Plasma levels of fibrinopeptide A (FPA) were determined using a commercially available radioimmunoassay kit (Mallinckrodt, Inc., St. Louis, Missouri, United States). To remove fibrinogen and the majority of elastase-induced fibrinopeptides $(A\alpha \ 1-21)$, known to cross-react with the FPA antiserum used in this assay [10], plasma samples were treated with bentonite [11] prior to further processing. Plasma FPA levels in 120 healthy volunteers, evaluated prior to this study, ranged from 0.1 to 2.5 ng/ml, with a mean of 1.5 ng/ml [9].

Statistical Analysis

Statistical evaluations were performed using the CLINFO programs of the Department of Health and Human Services, United States. All data are given as mean \pm SEM. Student's *t*-test (two-tailed) for unpaired sample groups was used when the data were normally distributed (Wilk-Shapiro test). Otherwise, the Wilcoxon sign rank test was chosen. Differences having a *P* value of <0.05 were considered significant.

Results

Peripheral blast cell counts and pretreatment plasma levels of FPA obtained in the 27 patients on admission are presented in Table 1. All patients, except two (one with AML FAB m1, one with FAB m4), showed elevated FPA values (>mean + 2 SD normals) when compared with those of 120 healthy volunteers. The mean pretreatment plasma level of FPA (38.2 ± 8.3 ng/ml) was significantly higher (P=0.021) in the five patients with acute promyelocytic leukemia (FAB m3) than in patients with any of the other AML subtypes (Table 2). In the 22 patients with AML FAB m1, m2, m4, and

Table 2. Mean pretreatment plasma levels of FPAin different AML subtypes

FAB M	Number of patients	FPA (ng/ml) (mean±SEM)
1	5	6.9 ± 1.5
2	9	9.2 ± 1.2
3	5	38.2 ± 8.3
4	6	6.9 ± 1.4
5	2	a

^a No mean given due to the small number of patients in this subgroup



Fig. 1. Plasma fibrinopeptide A levels in acute leukemia. *Closed circles* represent FPA values of patients with AML (FAB M1, M2, M4, M5), *open circles* those of patients with AML FAB M3. *Shaded area* represents the range of FPA levels in 124 healthy volunteers (1.5+1.0 ng/ml, mean + 2 SD). *Horizontal bars* indicate the mean of each group

m5, the mean pretreatment plasma level of FPA was 8.1 ± 0.7 ng/ml (Fig. 1).

Peripheral blast cell counts ranged from 2100 to 56 000/ μ l (mean ± 1 SEM, 23 600 ± 10 100/ μ l; median, 12 500/ μ l) in patients with AML FAB m3 and from 1900 to 151 000/ μ l (mean ± 1 SEM, 39 200 ± 8.400/ μ l, median, 20 000/ μ l) in patients with other subtypes of AML. No relationship was found between the peripheral blast cell counts and the corresponding FPA levels in the total group of 27 patients. However, when the five patients with AML FAB m3 were considered separately, a significant correlation (r=0.88, P=0.050) was observed between the peripheral blast cell counts and the FPA levels (Fig. 2).

Discussion

The present study demonstrates that fibrinopeptide A (FPA) levels are elevated in patients with AML at the time of initial di-

agnosis. This observation confirms previous findings by Myers et al. [12], Bauer and Rosenberg [13], and Gugliotta et al. [14], who reported that plasma FPA is high in patients with AML at clinical presentation and during relapse. Also in agreement with these studies [12-14], we found strikingly elevated FPA levels in the five patients with acute promyelocytic leukemia (FAB m3) in comparison to those with other subtypes of AML (P = 0.021). Furthermore, analysis of the relationship between FPA and peripheral blast cell count revealed a significant correlation (r = 0.88, P = 0.050) in patients with AML FAB m3. In contrast, no relation between peripheral blast cell count and formation of FPA was observed in the 22 patients with other subtypes of AML. Based on these findings, acute promyelocytic leukemia can be considered a separate entity by virtue of a different degree of coagulation abnormality and a different pattern in relation to the number of blast cells. Similar observations have been reported by Bauer and Rosenberg



Fig. 2. Relationship between peripheral blast cell counts and plasma FPA levels in patients with acute promyelocytic leukemia (FAB M3). The regression conforms to $y=21.1+7.23\cdot 10^{-4} x$

[13] and Gugliotta et al. [14]. Thus, both the number and type of circulating blast cells and their related capacity to express procoagulant activities [6] appear to be major determinants of excessive fibrinogen degradation in AML.

Fibrinopeptide A (FPA, A α 1–16) is a highly sensitive marker of fibrin I formation by thrombin [7]. Thus, elevated plasma levels of FPA in patients with AML are considered to reflect the in vivo enzymatic activity of thrombin upon fibrinogen [12, 13]. Furthermore, it has been concluded that the thrombin generation in vivo is related to procoagulant activity induced by leukemia blast cells [6, 12–14]. However, for a number of reasons this conclusion may be inappropriate.

First, there are several major problems that limit the usefulness of FPA measurments as an indicator of thrombin generation in vivo. These limitations include artifactually elevated FPA levels due to inappropriate blood collection and processing; nonspecifically increased FPA levels due to inflammatory and infectious processes; and nonspecifically elevated FPA levels due to impaired clearance in renal failure. In this study, these limitations were taken into account by including only patients in whom a clean venipuncture could be performed and no infectious processes or renal impairment were present. Further, the study was restricted to the pretreatment phase only since antileukemic therapy, anticoagulation with heparin, transfusions of erythrocytes or platelets, or substitution therapy with fresh frozen plasma may lead to alterations of plasma FPA levels [12, 14].

Secondly, elastase-like proteases released by leukemic blast cells may induce fibrinogenolysis [15]. Elastase-mediated degradation of the N-terminal A α -chain of fibrinogen results in fibrinopeptides (A α 1–21) that may cross-react with the fibrinopeptide A (A α 1–16) antiserum, and thereby lead to non-thrombin-specific elevations of plasma FPA levels [15].

Thus, it has been shown that 8%-18% of the elastase-induced fibrinopeptide A α 1-21 bind to the FPA (A α 1-16) antiserum used in this study [10]. To overcome this limitation, plasma samples were treated with bentonite to remove cross-reactive fibrinogen [11] and elastase-mediated fibrinopeptides [15] prior to radioimmunological determination of FPA. Therefore, it is concluded that the fibrinopeptide A levels reported in this study truly reflect the thrombin generation in vivo.

This conclusion is also supported by two independent observations. Gugliotta et al. [14] reported that elevated plasma FPA levels in AML are reduced by heparin administration, indicating that the pretreatment FPA levels resulted from increased intravascular thrombin activity. Further support for the thrombin specificity of elevated plasma FPA levels in patients with acute promyelocytic leukemia was provided by Bauer and Rosenberg [13], who demonstrated a significant correlation between elevated levels of FPA and the thrombin-antithrombin (TAT) complex. Based on their findings, direct evidence was provided that the fibrinopeptide A generated in vivo is a consequence of the excessive conversion of prothrombin to thrombin [13].

In summary, our study demonstrates that thrombin generation is considerably greater in patients with acute promyelocytic leukemia than in those with other subtypes of AML. We also confirm that the measurement of FPA prior to chemotherapy is a sensitive indicator of coagulation hyperactivity that may help to identify alterations of the hemostatic system in patients prone to develop disseminated intravascular coagulation. However, it remains to be established to what extent elevated plasma FPA levels may be an indicator of the disease activity in patients with AML.

Acknowledgments. The authors thank Mrs. S. Zimmermann for technical assistance and the BCR Word Processing Department for the typing of the manuscript.

References

 Estey EH, Keating MJ, McCredie KB, Bodey GP, Freireich EJ (1982) Causes of initial remission induction failure in acute myelogenous leukemia. Blood 60:309-315

- Creutzig U, Ritter J, Budde M, Sutor A, Schellong G (1987) Early deaths due to hemorrhage and leukostatis in childhood acute myelogenous leukemia. Cancer 60:3071-3079
- Stoffels U, Scharf RE (1989) Pathogenesis, laboratory evaluation and treatment of hemostatic disorders in acute leukemias (submitted)
- Gralnick HR, Sulltan C (1975) Acute promyelocytic leukemia: haemorrhagic manifestations and morphologic criteria. Br J Haematol 29:373-376
- Lisiewicz J (1988) Disseminated intravascular coagulation in acute leukemia. Semin Thromb Hemost 14:339-350
- Gralnick HR, Abrell E (1973) Studies of the procoagulant and fibrinolytic activity of promyelocytes in acute promyelocytic leukemia. Br J Haematol 24:89–99
- Nossel HL, Yudelman I, Canfield RE, Buter VP Jr, Spanondis K, Wilner GD, Qureshi GD (1974) Measurement of fibrinopeptide A in human blood. J Clin Invest 54:43-53
- Bennet JM, CatovskyD, Daniel MT, Flandrin G, Galton DAG, Gralnick HR, Sultan C (1976) Proposals for the classification of the acute leukemias. Br J Haematol 33:451-458
- 9. Scharf RE (1986) Thrombozyten und Mikrozirkulationsstörungen. Schattauer, Stuttgart
- Eckhardt TH, Haas S, Lange B, Pfeiffer H (1986) Fibronopeptide A radioimmunoassay is not thrombin-specific in the presence of a crossreacting elastase-induced fibrinopeptide. Haemostasis 16 [Suppl 5]:69-70
- Kockum C, Frebelius S (1980) Rapid radioimmunoassay of human fibrinopeptide A. Removal of crossreacting fibrinogen with bentonite. Thromb Res 19:589-598
- Myers TJ, Rickles FR, Barb C, Cronlund M (1981) Fibrinopeptide A in acute leukemia: relationship of activation of blood coagulation to disease activity. Blood 57:518-525
- Bauer KA, Rosenberg RD (1984) Thrombin generation in acute promyelocytic leukemia. Blood 64:791-796
- 14. Gugliotta L, Vigano S, D'Angelo A, Guarini A, Tura S, Mannucci PM (1984) High fibrinopeptide A (FPA) levels in acute non-lymphocytic leukemia are reduced by heparin administration. Thromb Haemost 52:301–304
- Eckhardt TH, Koch M (1986) Fibrinogen proteolysis in acute myelogenous leukemia (AML). Blut 53:39-48

Acute Megakaryoblastic Leukemia: A Case Report

R. Donhuijsen-Ant¹, C. Schadeck-Gressel¹, U. Schmidt², H. Löffler³, M. Westerhausen¹, and L. D. Leder²

Introduction

Acute megakaryoblastic leukemia (M7) recently included in the French-American-British (FAB) classification for acute leukemias [1] is a rare hematological disease with poor prognosis. We present a case of acute megakaryoblastic leukemia with poor response to cytostatic treatment and a review of the therapeutic attempts in the literature.

Case Report

A 67-year-old man was admitted to our hospital in 1987 with bleedings, fatigue, and fever. The case history revealed amputation of the right lower leg in 1973, diabetes mellitus type II since 1981, and angina pectoris. At the time of examination the patient was pale and covered with mucocutaneous petechial bleedings. No lymphadenopathy or hepatosplenomegaly was observed. Peripheral blood counts showed a severe pancytopenia, leukocyte count 0.9×10^9 /liter with differential fractions of 0.04 band forms, 0.20 neutrophils, 0.72 lymphocytes, and 0.04 blasts. The level of lactate dehydrogenase (LDH) was elevated (Table 1). The bone marrow smears showed a 48% infiltration with

blasts. The blast cells had a high nucleocytoplasmic ratio, moderately fine chromatin, one or two large distinct nucleoli, and scanty blue cytoplasm sometimes forming protrusions and blebs. Ultrastructural criteria and the positivity of the platelet glycoprotein II B/III A complex confirmed the diagnosis of acute megakaryoblastic leukemia. According to recent communications [2], treatment with low-dose cytosine arabinoside 20 mg twice daily s.c. over 21 days was initiated. The subsequent bone marrow examination showed a severe hypoplasia with persistent blasts. In view of the fact that the blasts in the peripheral blood were considerably increased (71%, leukocytes 0.5×10^9 / liter), cytostatic treatment with amsacrine and etoposide (amsacrine 120 mg/m^2 days 1-5, etoposide 120 mg/m^2 days 1-5) was restarted. Peripheral blasts disappeared but the patient died of septicemia. Permission for a postmortem examination was not granted.

Materials and Methods

Bone Marrow Examination and Cytochemical Studies

Bone marrow smears were treated with May-Grünwald-Giemsa stain. Cytochemical reactions for myeloperoxidase, chloracetate esterase, nonspecific esterase, acid phosphatase, and periodic acid Schiff reaction were performed according to standard techniques [3].

¹ Dept. Hematology/Oncology, St. Johannes-Hospital, Duisburg, FRG

² Dept. Pathology University of Essen, FRG

³ Dept. Internal Medicine, University of Kiel, FRG

	At diagnosis	Terminal
Petechial bleeding	++	+
Lymph nodes	0	0
Liver	0	0
Spleen	0	0
0 = not enlarged		
Hb (g/liter)	77	93
WBC $(10^9/\text{liter})$	0.9	0.43
	0.04 bands forms	
	0.20 neutrophils	0.30 neutrophils
	0.72 lymphocytes	0.67 lymphocytes
	0.04 blasts	0.03 blasts
Platelets (10 ⁹ /liter)	11	15
ESR (mm/h)	35	123
SLDH (U/liter)	645	323

Table 1. Clinical and laboratory findings

SLDH, serum lactate dehydrogenase

Histological and Electron Microscopic Studies

Posterior iliac crest bone marrow biopsies were obtained using a Jamshidi biopsy needle, fixed in buffered formalin, decalcified using sodium ethylenediaminetetraacetic acid (EDTA), and Paraplast embedded before staining with hematoxylin/eosin, periodic acid-Schiff, and a reticulin method. For electron microscopy small bone marrow particles were fixed in sodium cacodylatebuffered 2% glutaraldehyde for 2 h at room temperature and washed in sodium cacodylate buffer overnight. After dehydration in graded ethanol, the specimen was embedded in Epon 812. The ultrathin sections were stained with lead citrate and uranyl acetate.

Immunocytochemical Stains

Peripheral blood smears were stained for the presence of platelet glycoprotein II B/III A complex using an immunoperoxidase technique [4].

Results

Bone Marrow Examination, Cytochemistry, and Immunocytochemical Stains

The bone marrow smears showed an infiltration of undifferentiated blasts of various sizes with a high nucleocytoplasmic ratio, one or two large distinct nucleoli, and scanty blue cytoplasm forming protrusions and blebs. Some cells were vacuolized (Fig. 1). Micromegakaryocytes were seen beside the blasts. Of the cytochemical reactions, only the acid phosphatase reaction was positive. Myeloperoxidase, ASD chloracetate esterase, nonspecific esterase, and periodic acid-Schiff reactions were negative. The platelet glycoprotein II B/III A complex was positive.

Histological and Electron Microscopic Studies

Bone marrow trephine biopsy showed an infiltration of undifferentiated blasts and an increase in reticulin fibers (Fig. 2a). The nuclei of these blasts were vesicular with prominent nucleoli and sparsely distributed chromatin in semithin sections of plasticembedded bone marrow (Fig. 2b). Highly immature cells with "blastic" nucleus and a



Fig. 1. Undifferentiated blasts with vacuolization. H & E, $\times 100$

megakaryoblastic differentiation pattern as indicated by very small cytoplasmic progranules and a rudimentary demarcation membrane system were found in ultrathin sections (Fig. 3).

Therapeutic Attempts

From a review of the literature only a small number of cases have been described, with highly varied modes of therapy (Table 2). The actual acute leukemia therapy protocols failed to achieve complete remissions. A remission lasting 5 months has been reported using daunorubicin, cytosine arabinoside and 6-thioguanine [6]. Ruiz-Argüelles et al. presented a series of six cases of acute megakaryoblastic leukemia treated with low-dose cytosine arabinoside in which two patients achieved complete remissions (CRs) of 11 and 15 months [2]. Unfortunately we could not achieve a remission in our reported case. Ming-jer Huang et al. have reported one successful bone marrow transplantation. Unfortunately, this patient died 3 months after transplantation from therapy-resistant disseminated aspergillosis in persistent marrow remission with moderately severe graft-versus-host disease.

Discussion

Since 1985 acute megakaryoblastic leukemia has been included as M7 in the FAB classification for acute leukemias [1]. From electron microscopic and immunological methods some of the unclassifiable acute leukemias are now identified as being derived from the megakaryocyte lineage. The incidence of M7 is still unclear. Ruiz-Argüelles et al. suggested that M7 compromises about 8% of all leukemias [2]. Up to now the largest series reported was that of Ming-jer Huang et al. from the Mayo Clinic with 12 cases [9]. All patients in this study and in the others listed in Table 2 were treat-



Fig. 2 a, b. a Bone marrow biopsy with a slight increase in reticulin fibers. Silver stain, $\times 850$. b Semithin section of plastic-embedded bone marrow. Marked proliferation of immature atypical cells. Epon, azure II – methylene blue, $\times 850$



Fig. 3. Ultrathin section of an immature cell with "blastic"nucleus and a megakaryoblastic differentiation pattern: small cytoplasmic progranules and a rudimentary demarcation membrane system (\rightarrow) . Lead citrate and uranyl acetate, $\times 7500$

Table 2. Therapeutic attempt	s in the	e literature					
Author	Patie	ents	Therapy	Result		Death 1 year after	Patients living
	Tota	l Treated		CR	NR	diagnosis and cause	>1 year
Den Ottolander et al. [5]	n (e	VCR, Pred, Cylo		Ø	Infection 3 Respiratory insufficiencies Hemorrhage	0
Bain et al. [6]	4	7	VCR, Ara-C, Pred, DNR, 6-TG (DAT protocol)	1 (5 months)	1	1 Hemorrhage	1
Bevan et al. [7]	4	-	VCR, Pred	Ø	1	3 Bleeding + infection Cardiac failure	1 patient over 5 years in observation without treatment
Mirchandani et al. [8]	б	0	1	I	I	Septicemia 3 Hemorrhage, pneumonia	0
Ming-jer Huang [9]	12	9	LD Ara-C, Pred, Ara-C, VP-16, MTX, 6-TG, L-Asp	2 (1 BMT died after 26 weeks) 10	11 Cause of death not referred	1 patient 65 weeks
Ruiz-Argüelles et al. [2]	9	2	LD Ara-C (1	2 11 months, 15 months)	e	4 Cause of death not referred	0
Hruban et al. [10]	б	n	Ara-C, DNR, Cyclo, Amsacrine, VP-16	0	3	2 Septicemia pneumonia	1
Winkelmann et al. [11]	1	1	DNR, Ara-C, HD Ara-C	0	1	1	0
Total	36	21		5	19	28	4
VCR vincristine. Pred nredni	isone. (Tvelo evelo	nhosnhamide: Ara-C cytosi	ne arabinoside	DNR	launomhicin: VD-16 etonoside: MTX	(methotrevate: 6-TG

ate; ٥-١٢, ć 2 5 f ? 2 5 6-thioguanine; L-Asp, L-asparaginase ed with different acute leukemia protocols with poor results. Two remissions were achieved only with the low-dose cytosine arabinoside (Ara-C) regimen.

The grade of fibrosis might be of importance for the poor response to therapy in acute megakaryoblastic leukemia. This myelofibrosis is considered to be secondary to the proliferation of megakaryoblasts because a platelet-derived growth factor (PDGF) has been found to stimulate fibroblast proliferation [12]. The better results of a milder cytostatic treatment may arise from the differentiation-promotion effect of the low-dose Ara-C regimen.

Summary

We present a case of acute megakaryoblastic leukemia identified by electron microscopy and platelet-specific antibodies. The histological examination of bone marrow showed distinct myelofibrosis. In accordance with recent communications, low-dose cytosine arabinoside treatment (20 mg twice daily s.c. over 21 days) was initiated. The subsequent bone marrow examination showed a severe hypoplasia with persistent blasts. Amsacrine and VP-16 were given without success. Finally the patient died of septicemia without proof of pathogen uninfluenced by antibiotic and antiseptic therapy 6 weeks after diagnosis. Our case report confirms the poor prognosis of acute megakaryoblastic leukemia.

References

 Bennett JM, Catovsky D, Daniel MT et al. (1985) Criteria for the diagnosis of acute leukemia of megakaryocyte lineage (M7). A report of the French-American-British Cooperative Group. Ann Intern Med 103:460-462

- Ruiz-Argüelles GJ, Marin-Lopez A, Lobato-Mendizabal et al. (1986) Acute megakaryoblastic leukaemia: prospective study of its identification and treatment. Br J Haematol 62:55-63
- Leder LD, Stutte HJ (1975) Seminar für hämatolog.-cytochem. Techniken. In: Verhandlungen der Deutschen Gesellschaft für Pathologie. 59. Tagung. Fischer, Stuttgart, pp 503-509
- 4. Vainchenker W, Deschamps JF, Bastin JM et al. (1982) Two monoclonal antiplatelet antibodies as markers of human megakaryocyte maturation: immunofluorescent staining and platelet peroxidase detection in megakaryocyte colonies and in vivo cells from normal and leukemic patients. Blood 59:514-521
- 5. Den Ottolander GJ, Te Velde J, Brederoo P et al. (1979) Megakaryoblastic leukaemia (acute myelofibrosis): a report of three cases. Br J Haematol 42:9-20
- 6. Bain BJ, Catovsky D, O'Brien M et al. (1981) Megakaryoblastic leukemia presenting as acute myelofibrosis – a study of four cases with the platelet-peroxidase reaction. Blood 58:206-213
- Bevan D, Rose M, Greaves M (1982) Leukaemia of platelet precursors: diverse features in four cases. Br J Haematol 51:147-164
- Mirchandani I, Palutke M (1983) Acute megakaryoblastic leukemia. Cancer 50: 2866– 2872
- Huang M, Li C-Y, Nichols WL et al. (1984) Acute leukemia with megakaryocytic differentiation: a study of 12 cases identified immunocytochemically. Blood 64:427-439
- Hruban RH, Kuhajda FP, Mann RB (1987) Immunohistochemical study of four cases and comparison with acute megakaryocytic leukemia. Am J Clin Pathol 88:578-588
- 11. Winkelmann M, Aul C, Scharf RE et al. (1987) Acute myelofibrosis in megakaryoblastic leukemia with translocation between chromosomes 8 and 14. Klin Wochenschr 65:1034-1041
- 12. Sunami S, Fuse A, Simizu B et al. (1987) The *c-sis* gene expression in cells from a patient with acute megakaryoblastic leukemia and Down's syndrome. Blood 70:368-371

Acute Megakaryoblastic Leukemia (FAB-M7) in an Infant Presenting with Orbital Chloroma and Meningeal Involvement

M. Suttorp¹, H. Polchau¹, B. Kühn¹, H. Löffler², and M. Rister¹

Introduction

Although described as early as 50 years ago [20], acute leukemia of megakaryocytic lineage (AMegL) was only recently added to the French-American-British (FAB) classification as FAB-M7 [2, 3]. To establish the diagnosis for this category, sophisticated techniques like ultrastructural cytochemistry or immunological techniques are required. The limited data available suggest a frequency of 3%-12% in adult acute nonlymphoblastic leukemia (ANLL) [15]. In childhood only 20 cases with a definitive diagnosis of AMegL hade been reported up to the year 1986 [5]. To the best of our knowledge the present case is the first in which cranial chloroma was associated with AMegL.

Case Report

A previously healthy 18-month-old boy presented with a 4-week history of fever, cold, and cough. Physical examination revealed an exophthalmos of the right eye with no other symptoms, especially no lymphadenopathy, no hepatosplenomegaly, and normal neurological findings. A computed roentgen tomogram of the head showed an extended tumor mass ranging from the cribriform plate through the fossa cranii media to the clivus, penetrating into the cavum nasi (Fig. 1). Surgical diagnostic biopsy through the nasal cavity failed, as pathological studies showed only normal mucous tissue. Blood counts revealed anemia (Hb 7.2 g/dl), a normal platelet count, and moderate leukocytosis. Peripheral blood smears showed no irregularities. The erythrocyte sedimentation rate was elevated to more than 50 mm/h and C-reactive protein was up to 104 mg/liter. Serum chemistry tests, especially catecholamine and beta-human chorionic gonadotrophin (HCG) secretion, were normal except for a lactate dehydrogenase level of 1104 U/liter. Bone marrow aspiration revealed 90% immature myeloid blast cells with pseudopod formation (Fig. 2). Cerebrospinal fluid examination showed 421 cells/ μ l with 21% blast cells identical in size and staining reactions with the bone marrow blasts. A diagnosis of acute megakaryoblastic leukemia with CNS involvement was made, the retrobulbic tumor mass being interpreted as chloroma. Induction chemotherapy according to the AML-BFM 87 protocols was started with high-dose cytarabine, daunoblastin, and etoposide, including intrathecal administration of cytarabine. The patient achieved only partial remission on day 14, with 15% remaining blasts in the bone marrow. But the cerebrospinal fluid was free from blast cells and the intracranial tumor mass started shrinking. Though consolidation therapy with prednisone, thioguanine, vincristine, adriblastine, cytarabine, and cyclophosphamide was performed, 5% blast cells persisted in the bone marrow. But following three reinduction protocols (regimens I, II: high-dose cytarabine and etoposide; regimen III: highdose cytarabine and mitoxanthrone), mar-

¹ Dept. of Pediatrics, University of Kiel, FRG

² Dept. of Internal Medicine, University of Kiel, FRG



Fig. 1a, b. Computed roentgen tomogram of the head at time of diagnosis showing the chloroma



Fig. 2. Megakaryoblast with typical "budding" of the cytoplasm

row blasts were no longer detectable and cranial irradiation with 24 Gy was performed. At the time of writing, the boy had been in continuous complete remission for more than 14 months while receiving maintenance therapy.

Morphology and Cytochemistry

No blasts in the peripheral blood smears could be detected. The bone marrow aspirates showed a slightly hypercellular marrow diffusely infiltrated by up to 80% blast cells. Megakaryocytes were not present and erythro- and granulopoiesis were markedly reduced. The blast cells appeared pleomorphic with one or two prominent nucleoli, round nuclei, and a finely reticulated nuclear chromatin. Auer rods could not be detected. About 10% of the cells demonstrated "budding" of the cytoplasm (Fig. 2). The cytoplasm was agranular and intensively basophilic. Blasts were negative for alphanaphthyl acetate esterase (NAE), myeloperoxidase (MPO), and periodic acid-Schiff (PAS) activity. Acid phosphatase (AP) was strongly positive, with a granular to patchy distribution of activity.

Immunological Cell Typing and Cytogenetics

Blasts isolated from bone marrow aspirates expressed only antigens CD 33 and CDw 42. Typical megakaryocytic antigens such as factor VIII antigen or CD 9 could not be detected. Antigens for the myeloid cell lineage (CD 11 c, CD 13, CD 15, Ki M8, VIM 2), for B cells (sIgM, skappa, slambda, CD 19, CD 20, CD 22, CD 23), T cells (CD 7, E-receptor, pan-T, CD 10), and for the panleukocyte antigen (CD 45) were negative as well. Cytogenetic analyses of 20 metaphases showed a numerically and structurally normal male karyotype.

Discussion

In the current case the majority of blasts were undifferentiated in appearance and on a morphological basis could not be definitely characterized as either lymphoid or myeloid. Thus morphological diagnosis of AMegL may be confused primarily with the FAB L2 or FAB M1 subtype. Although cytoplasmic blebs, a nonspecific morphological marker previously reported in AMegL, were seen [1, 4, 8], typical megakaryocytic features such as platelet demarcation membranes could not be detected by light microscopy.

In the experience of most authors, routine cytochemistry may be helpful, but is not diagnostic. PAS activity may vary from negative to focal or granular positivity to strongly positive staining. AP reactivity is frequently positive with a localized pattern [2, 8, 19]. MPO activity is generally negative. However, a distinction between megakaryocytes and monocytes can be made, as megakaryocytes have distinct localized alpha-NAE positivity in contrast to the more diffuse cytoplasmatic staining of monocytic cells.

Conventional electron microscopy may be useful in identifing differentiation along the megakaryocytic line with characteristic structures, e.g., alpha membranes, but these structures are rarely found in megakaryoblasts [19]. Platelet peroxidase (PPO), determined ultrastructurally by Anderson's technique [10], is exclusively localized on the nuclear membrane and endoplasmatic reticulum. Unfortunately, the PPO reaction is readily inhibited by aldehyde fixatives and for this reason could not be demonstrated in the present case.

While cytogenetic findings were regular in our patient, the non-random involvement of chromosome 21 abnormalities in AMegLlike multiple copies [6, 19, 21], monosomy [9, 14], or constitutional ring chromosome [16] have been reported. Other cytogenetic abnormalities frequently seen in ANLL provide evidence that certain specific translocations [t(8;21) or t(11q)] occur with high frequency in very young children [19].

Recently, monoclonal and polyclonal antibodies have proved to be helpful in diagnosing AMegL. As in this case megakaryoblasts are generally negative for most myeloid and lymphoid markers. The only presence of the CDw 42 and CD 33 antigens - equivalent to glycoprotein Ib and early myeloid progenitor cells, respectively – was taken as proof for making the diagnosis of AMegL. Koike et al. described that reactivity with MoAb MY 9 (CD 33) and MY 10 (CD 34) appears earlier during maturation than platelet-specific glycoproteins such as GP IIb/IIIa antigens [11]. Heterogeneity of surface marker expression among variant patients thus may be related to the level of blast maturation.

On admission the boy presented with a retrobulbar tumor. Though an attempt for taking a biopsy failed, the typical retrobulbar tumor localization in coincidence with ANLL and its shrinking during chemotherapy might be taken as evidence that this solid tumor represented a chloroma. These tumors are extramedullary solid collections of ANLL blasts. In children they typically manifest themselves as unilateral exophthalmos caused by a retrobulbar mass [13]. On rare occasions chloromas may be preceded several months by the onset of leukemia [12]. The occurrence in ANLL varies from 3% to 14% and may be underreported [7], but as far as our knowledge goes no case of AMegL with chloroma has yet been reported.

Incidence of CNS leukemia in ANLL at diagnosis has ranged from 1.8% to 20.7% [13], whereas no data for AMegL have yet been reported. In childhood ANLL it could be demonstrated that CNS leukemia, if
treated with intrathecal chemotherapy followed by 2400 rad cranial irradiation, does not influence either rate of remission induction or the duration of continuous complete remission or survival [17]. This generalization includes patients with chloromas [17].

In AMegL various treatments have been tried [15]. In adults, complete remissions following chemotherapy with conventional induction therapy have been reported, but long-term responses are not common [1]. In some adult cases, low-dose cytarabine proved to be beneficial [18]. On the contrary, children with AMegL seem to respond better to ANLL chemotherapy [5, 6]. But allogeneic bone marrow transplantation may be considered as alternative primary therapy or may be useful if chemotherapy fails [17]. Our patient lacked an HLA-identical sibling and for that reason chemotherapy according to the Berlin-Frankfurt-Münster (BFM) AML protocols was performed. He initially responded with partial remission only, but after an additional reinduction protocol complete remission was achieved. Thus the standard AML BFM 87 treatment protocol seems to be an effective regimen, although our observation period has so far only extended to 14 months.

In summary, we would like to emphasize that, although certain morphological details may lead one to suspect the diagnosis of AMegL, routine cytochemical stains do not contribute to the characterization of smaller, undifferentiated frequently lymphoid-appearing megakaryocytic blast cells. Only the demonstration of antigens or ultrastructural features specific for the megakaryotic lineage can confirm the diagnosis of AMegL. Greater recognition of AMegL and follow-up of such patients will determine the optimal therapy and longterm prognosis of this uncommon form of leukemia.

Acknowledgments. The authors wish to express their gratitude to: Prof. Dr. H. Gremmel, Director of the Radiologische Klinik der Universität Kiel, for performing the CT scans; Prof. Dr. W. Grote, Director of the Institut für Humangenetik der Universität Kiel, for performing cytogenetics; and Prof. Dr. K. Lennert, Director of the

Institut für Pathologie der Universität Kiel, for performing the immunological studies. Furthermore, we would like to thank for their expert technical assistance Mrs. E. Harbst and Mrs. B. Pagel in performing blood and bone marrow smear cytochemistry.

References

- 1. Bain BJ, Catovsky D, O'Brien M (1981) Megakaryoblastic leukemia presenting as acute myelofibrosis: a study of 4 cases with the platelet peroxidase reaction. Blood 58:206-213
- Bennet JM, Catovsky D, Daniel MT (1985) Criteria for the diagnosis of acute leukemia of megakaryocyte lineage (M7). Ann Intern Med 103:460-462
- 3. Bennet JM, Catovsky D, Daniel MT (1985) Proposed revised criteria for the classification of acute myeloid leukemia. Ann Intern Med 103:620-625
- Breton-Gorius J, Reyes F, Duhamel G (1978) Megakaryoblastic acute leukemia: identification by the ultrastructural demonstration of platelet peroxidase. Blood 51:45-60
- 5. Cairney AEL, McKenna R, Arthur DC (1986) Acute megakaryoblastic leukaemia in children. Br J Haematol 63: 541-554
- Chan WC, Byrnes RK, Kim TH (1983) Acute megakaryoblastic leukemia in early childhood. Blood 62:92–98
- 7. Choi S, Simone JV (1976) Acute nonlymphocytic leukemia in 171 children. Med Pediatr Oncol 2:119-227
- Den-Ottolander GJ, TeVelde J, Brederoo P (1979) Megakaryoblastic leukaemia (acute myelofibrosis): a report of three cases. Br J Haematol 42:9-20
- 9. Huang MJ, Li CY, Nichols WL (1984) Acute leukemia with megakaryocytic differentiations: a study of 12 cases identified immunocytochemically. Blood 64:427-439
- Koike T (1984) Megakaryoblastic leukemia: the characterization and identification of megakaryoblasts. Blood 64:683-692
- 11. Koike T, Aoki S, Maruyama S (1987) Cell surface phenotyping of megakaryoblasts. Blood 89:957-960
- 12. Krause JR (1979) Granulocytic sarcoma preceding acute leukemia. Cancer 44:1017-1020
- Lampkin BC, Lange B, Bernstein I (1988) Biologic characteristics and treatment of acute nonlymphocytic leukemia in children. Pediatr Clin North Am 35:743-764
- Nowell PC, Finan JB (1978) Cytogenetics of acute and chronic myelofibrosis. Virchows Arch [B] 29:45-50

- Peterson BA, Levine EG (1987) Uncommon subtypes of acute nonlymphocytic leukemia: clinical features and management of FAB M5, M6, M7. Semin Oncol 14:425-434
- Pui CH, William DL, Scarborough V (1982) Acute megakaryoblastic leukaemia associated with intrinsic platelet dysfunction and constitutional ring 21 chromosome in a young boy. Br J Haematol 50:191-200
- Pui CH, Dahl GV, Kalwinsky DK (1985) Central nervous system leukemia in children with acute nonlymphoblastic leukemia. Blood 66:1062-1067
- Ruiz-Arguelles GJ, Marin-Lopez A, Lobato-Mendizabal E (1986) Acute megakaryoblastic

leukaemia: a prospective study of its identification and treatment. Br J Haematol 62: 55-63

- Sariban E, Oliver E, Corash L (1984) Acute megakaryoblastic leukemia in childhood. Cancer 54: 1423-1428
- Van Boros J, Karenyi A (1931) Über einen Fall von akuter Megakaryoblastenleukämie, zugleich einige Bemerkungen zum Problem der akuten Leukämie. Z Klin Med 118:697– 718
- 21. Zipursley A, Peeters M, Poon A (1987) Megakaryoblastic leukemia and Down's syndrome: a review. Pediatr Hematol Oncol 4:211-216

Risk of Leukemic Transformation in Two Types of Acquired Idiopathic Sideroblastic Anemia

N. Gattermann, C. Aul, and W. Schneider

Introduction

In 1982 acquired idiopathic sideroblastic anemia (AISA) was included by the French-American-British (FAB) Cooperative Group in their classification of myelodysplastic syndromes (MDSs) [1]. However, since the initial descriptions by Björkman [2], Heilmeyer et al. [3], and Dacie et al. [4], the malignant potentiality of acquired idiopathic sideroblastic anemia has been a matter of debate, with reported rates of leukemic transformation between 0% and 50% (Table 1). This suggests to us that a heterogeneous group of patients is diagnosed as having AISA. In 1978, Heimpel [5] claimed that there may be a "pure" form of sideroblastic anemia (PSA) which shows only signs of dyserythropoiesis on bone marrow examination and has a very low propensity for leukemic transformation.

It would appear reasonable to differentiate this type from the clear myelodysplastic type of AISA, which is charcterized not only by erythroid hyperplasia and ineffective erythropoiesis but also by disturbed granulopoiesis and/or megakaryopoiesis. Because of its similarity to the other types of MDS described by the FAB group, the latter disorder should appropriately be called "refractory anemia with ring sideroblasts" (RARS). Our follow-up study of 94 patients with AISA aimed to find out whether a distinction on cytomorphological grounds between PSA and RARS may be of clinical relevance. On 20 patients we also performed the progenitor cell assay for the granulocyte-macrophage lineage to see whether in vitro growth of CFU-GM helps to distinguish between the two proposed types of AISA.

Materials and Methods

Patients

All reports between 1972 and 1987 from our bone marrow cytology laboratory were screened for reference to ringed sideroblasts. The respective slides were reevaluated and a provisional diagnosis of AISA was only made when, in keeping with the features proposed by the FAB group, the bone marrow showed normo- or hypercellularity, signs of dyserythropoiesis with at least 15% ring sideroblasts, and no increase in medullary blast count. These patients' records were then traced in the university clinic and at those hospitals that had submitted the slides to our laboratory for evaluation. Special attention was paid to exclusion criteria such as alcoholism, concurrent malignancies, chloramphenicol administration, or treatment with antituberculous drugs. The data presented here include follow-up until 31 May 1988. The patients were either regularly seen in our hematology outpatient clinic, or we regularly contacted their primary care physicians as well as clinicians at local hospitals to obtain information about vital status, causes of death, infections, hemorrhagic complications, etc.

Department of Hematology, University of Düsseldorf, FRG

Cytological Distinction Between PSA and RARS

Morphological abnormalities were examined on May-Grünwald-Giemsa stains of peripheral blood and bone marrow films. For each patient at least 200 erythropoietic and granulopoietic cells, respectively, as well as 25 megakaryocytes were screened for myelodysplastic features as suggested by Bennett et al. [1]. On Prussian-blue staining ring sideroblasts were defined as having at least ten siderotic granules. For a proportion of patients the myeloperoxidase and periodic acid-Schiff (PAS) reactions could also be evaluated. Patients whose bone marrow showed only signs of dyserythropoiesis, while the granulocytic and megakaryocytic series appeared normal, were diagnosed as having pure sideroblastic anemia (PSA; n = 53). On the other hand, cases with dysplastic features of granulopoiesis and/or megakaryopoiesis in addition to dyserythropoiesis were considered a true myelodysplastic syndrome (refractory anemia with ring sideroblasts, RARS; n = 41).

Granulocyte/Macrophage Colony Assay

The in vitro growth of granulocyte/ macrophage progenitor cells (CFU-GM) was assayed using the method described by Iscove et al. [6]. Briefly, mononuclear bone marrow cells (MNCs) obtained by density separation on Ficoll-Hypaque were plated at a concentration of 1×10^5 MNCs/ml in semisolid culture medium containing Iscove's modified Dulbecco's medium (IMDM), 1% methylcellulose, 40% fetal calf serum, and 7.5% giant-cell tumor-conditioned medium (GCT; Gibco). All cultures were performed in quadruplicate and scored after 7 and 14 days of incubation at 37°C in a fully humidified 5% CO₂ atmosphere. Colonies were defined as aggregates of more than 40 cells, whereas smaller aggregates (4-40 cells) were counted as clusters. The CFU-GM progenitor cell assay was performed on 10 consecutive patients with PSA and RARS, respectively, and the results compared with those from a control group of 20 persons whose bone marrow was normal on cytological and histological examination.

Statistics

The statistical evaluation of the data was carried out with computer assistance using the program system BMDP [7]. The procedure suggested by Kaplan and Meier [8] was used for estimating the probability of survival and of leukemic transformation. The characteristcs of the survival distributions for the two groups of patients (PSA, RARS) were tested by means of nonparametric test statistics [log-rank (Mantel-Cox) test and W-score (Breslow) test]. The incidences of leukemic transformation were compared by the chi-square test with Yates' correction. Wilcoxon's rank-sum test was used to compare colony numbers between the two groups of patients (PSA, RARS).

Results

Cytology

By definition, specimens from patients with PSA did not show significant changes of granulopoiesis or megakaryopoiesis. It must be recognized that on careful examination of the slides one will always find a few granulopoietic or megakaryopoietic cells with morphological abnormalities, even in "pure" sideroblastic anemia. However, these findings are too rare to be considered evidence of dysgranulopoiesis or dysmegakaryopoiesis. Pseudo-Pelger anomalies, hypogranulation of myelocytes, defective myeloperoxidase staining, micromegakaryocytes, and multinucleated megakaryocytes could only be found in patients with RARS and were useful markers for the myelodysplastic form of AISA. With respect to dyserythropoiesis, morphological abnormalities were similar in both groups of patients. However, a positive reaction on PASstaining of erythroid precursor cells was exclusively seen in patients with RARS. On average, the percentage of ring sideroblasts was higher in PSA, but this difference did not reach statistical significance. No difference between PSA and RARS was noted as to the pattern of iron accumulation within erythroblasts.



Fig. 1. Cumulative survival rates (Kaplan-Meier plot) of patients with PSA (n = 53) and RARS (n = 41)

Cumulative Survival

Kaplan-Meier survival curves are shown in Fig. 1. Follow-up periods ranged up to 164.5 months in PSA and up to 108 months in RARS. One year after diagnosis cumulative survival is 96% for PSA and 58% for RARS. At 2 years (90% vs. 45%) and 5 years (69% vs. 19%) the difference between the two groups is even more striking. Ten years after diagnosis none of the RARS patients is alive, whereas cumulative survival for PSA is still 41%. Survival curves differ significantly on analysis by log-rank test (P < 0.0005) and W-score test (P < 0.0005).

Leukemic Transformation

The cumulative rates of leukemic transformation are shown in Fig. 2. Only one patient who was classified as having PSA subsequently developed acute myeloid leukemia (AML) at 12.6 months of follow-up. Figure 2 thus shows an early plateau at 1.89% for

376

PSA. None of the PSA patients showed progression to an MDS type of higher malignancy (RAEB, RAEB-T). Prognosis for RARS, on the other hand, was significantly worse (P < 0.0001); AML developed in 10 out of 41 patients. The Kaplan-Meier estimate yields a 48% cumulative proportion of leukemic transformation less than 4 years after diagnosis (Fig. 2).

Causes of Death

There were 31 deaths among our 40 patients with RARS. Infections (ten cases) and hemorrhages (eight cases), unrelated to leukemic transformation, were common causes of death in this group. In comparison, there was only one death from infection and one death from bleeding within the PSA group. Causes of death not related to the underlying disease prevailed in patients with PSA, whose life expectancy did not seem to be very much compromised by their hematological disorder.



Fig. 2. Cumulative percentage of transformation to acute leukemia (Kaplan-Meier plot) of patients with PSA and RARS

CFU-GM

Granulocytic colony growth was markedly reduced in RARS (Fig. 3). Compared with controls (day 7: 111 ± 72 ; day 14: 67 ± 42) mean colony numbers in RARS were much smaller (day 7: 11 ± 14 ; day 7 ± 8) (P < 0.01) on both days). For some RARS patients "zero growth" was noted. PSA patients showed a less impressive yet significant reduction of colony formation (day 7: 54 ± 40 (P < 0.05); day 14: 28 ± 20 (P < 0.01)). The difference between RARS and PSA was significant on day 7 (P < 0.05) as well as on day 14 (P < 0.01). Macrophage colonies were rare on day 7 but could be evaluated on day 14 of culture. There was no significant difference between PSA (45 ± 42) and the control group (60 + 52). RARS patients, however, had very low colony counts (3.3+3.9) as compared with controls (P < 0.01). The difference between PSA and RARS was statistically significant (P < 0.01).

We found a significant negative correlation (r=0.83; P<0.01) between the number of CFU-GMs in culture and the degree of bone marrow erythropoietic hyperplasia in



Fig. 3. Number of granulocytic colonies on days 7 and 14 in patients with PSA (n=10), RARS (n=10), and a group of normal controls (n=20). As the CFU-GM assay was performed in quadruplicate, each column represents the mean (+ standard error) of 40 colony counts (10×4) for PSA and RARS or 80 counts (20×4) for controls



Fig. 4. Ratio (logarithmic scale) of granulocytic clusters and colonies (day 14 of cell culture) in patients with PSA (n=10), RARS (n=10), and controls (n=20)

patients with PSA but not with RARS (data not shown). Culture dishes from RARS patients contained mainly small aggregates of cells, thus producing high cluster/colony ratios (median 4.76; mean 11.0), whereas patients with PSA had cluster/colony ratios (0.96; 1.01), which did not differ from those of the control group (0.89; 1.14) (Fig. 4). The difference between RARS and PSA was statistically significant (P < 0.01), as was that between RARS and controls.

Discussion

Our follow-up study of 95 patients with AISA shows that distinction between an erythropoietic (PSA) and a myelodysplastic form (RARS) is indeed of clinical relevance. Though all patients fulfilled the criteria of the FAB classification for MDS, only those with clearly dysplastic features of granulopoiesis and/or megakaryopoiesis in addition to dyserythropoiesis had a markedly elevated risk of progression to acute myeloid leukemia. The only patient in our series with PSA who later developed AML had slight morphological changes in some of the granulocytic bone marrow cells, which we believed were inadequate as evidence of dysgranulopoiesis.

We think that our follow-up findings can be used to explain at least in part the widely divergent accounts of the risk of leukemic transformation in AISA. Table 1 summarizes the data on the incidence of progression to acute leukemia that we found in the literature. The authors generally do not distinguish between an erythropoietic and a true myelodysplastic form of sideroblastic anemia, but we surmise that the different rates of malignant transformation greatly

 Table 1. Risk of progression to acute leukemia in patients with acquired idiopathic sideroblastic anemia. Data from the literature

Study	Number of pa- tients	Progres- sion to AML
Greenberg et al. 1976 [9]	10	0 (0%)
Juneja et al. 1983 [10]	16	0 (0%)
Foucar et al. 1985 [11]	22	0 (0%)
Kerndrup et al. 1986 [12]	10	0 (0%)
Weisdorf et al. 1983 [13]	17	1 (4%)
Kushner et al. 1971 [14]	61 ^a	3 (5%)
Mufti et al. 1985 [15]	21	1 (5%)
Heilmeyer et al. 1964 [16]	18	1 (6%)
Cheng et al. 1979 [17]	268 ^a	27 (10%)
Streeter et al. 1977 [18]	17	2 (12%)
Mende et al. 1980 [19]	23	3 (13%)
Kerkhofs et al. 1987 [20]	88	14 (16%)
Beris et al. 1983 [21]	45	8 (18%)
Coiffier et al. 1983 [22]	20	4 (20%)
Lewy et al. 1979 [23]	25	6 (24%)
Björkman 1963 [24]	12	3 (25%)
Reizenstein et al. 1972 [25]	14	4 (29%)
Todd et al. 1986 [26]	56	19 (34%)
Dameshek 1969 [27]	?	ca. 50%

^a Meta-analysis

depend on how patients are distributed among the two proposed subtypes of the disease. Samples with a low incidence of leukemic transformation presumably contain a high percentage of patients with PSA according to our definition.

Refractory anemia with ring sideroblasts and PSA differ not only in terms of leukemic transformation but also as far as overall survival is concerned. Survival rates are much better for patients with pure sideroblastic anemia, who have less complications from hemorrhage and infection. It is interesting to note that, in follow-up studies of MDS, sideroblastic anemia usually has a comparatively good prognosis. Again, we would like to interpret this as an indication that the statistics of clinical outcome are favorably influenced by a subgroup of patients with PSA.

By demonstrating marked quantitative and qualitative impairment of granulocytic colony growth on the one hand (RARS) and absence of dysgranulopoiesis on the other hand (PSA), our cell culture findings are in support of splitting up AISA into a true myelodysplastic type (RARS) and a relatively benign form which seems to be largely confined to dyserythropoiesis (PSA).

A moderate decrease in the number of granulocytic colonies was, however, found in PSA (Fig. 4), which we initially did not expect because bone marrow cytology did not show dysgranulopoiesis. It must be taken into consideration, however, that erythropoietic hyperplasia may influence granulocytic colony counts. We found a significant negative correlation between the degree of bone marrow erythroid hyperplasia and the number of CFU-GMs in culture for patients with PSA. Presumably this simply reflects the fact that in erythroid hyperplasia the MNC fraction of the bone marrow aspirate, from which cells are harvested for plating, contains a high proportion of erythroid progenitor cells and corresponding decreased numbers of CFU-GM.

While such "dilution" of CFU-GM by erythropoietic precursors may be responsible for the moderate reduction of colony numbers in PSA, this mechanism cannot account for the markedly depressed growth of CFU-GM in RARS patients, for whom there is no correlation between CFU-GM and erythroid hyperplasia. In addition to very low colony formation in RARS we found the prevalence of small cell aggregates (clusters) typical of the myelodysplastic syndromes. The pathological ratio of clusters and colonies strongly points to an intrinsic impairment of granulopoietic progenitor cells.

While our distinction between PSA and RARS seems to be clinically important and is supported by the cell culture findings, we must further ask whether this distinction is between two different clinical entities or between an early and an advanced stage of the same disease process. In terms of the multistep leukemogenesis concept one might speculate that PSA represents a first step caused by an insult to a pluripotential stem cell, which manifests itself, for unknown reasons, exclusively as an impairment of erythropoiesis. This stage seems to be rather stable until one or more further attacks on the genetic code produce a myelodysplastic syndrome (RARS) and at the same time lead to an acceleration of genetic instability, thus predisposing to preleukemic progression. Our data do not allow us to decide whether PSA and RARS are within the spectrum of the same disease process or must be ascribed to different pathogenetic mechanisms. However, we have shown that on morphological grounds we can distinguish between two types of AISA, which differ considerably in terms of survival, risk of leukemic transformation, and findings on CFU-GM bone marrow culture. Because one of the two types (PSA) usually runs a benign course whereas the other (RARS) is a preleukemic condition possibly requiring aggressive treatment [28], we think the distinction is of clinical importance.

References

- Bennett JM, Catovsky D, Daniel MT, Flandrin G, Galton DAG, Gralnick HR, Sultan C (1982) The French-American-British (FAB) Cooperative Group. Proposals for the classification of the myelodysplastic syndromes. Br J Haematol 51:189–199
- 2. Björkman SE (1956) Chronic refractory anemia with sideroblastic bone marrow. A study of four cases. Blood 11:250–259
- Heilmeyer L, Kleiderling W, Bilger R, Bernauer H (1958) Über chronische refraktäre Anämien mit sideroblastischem Knochenmark (Anaemia refractoria sideroblastica). Folia Haematol (Leipz) 2:49-60
- 4. Dacie JV, Smith MD, White JC, Mollin DL (1959) Refractory normoblastic anemia: a clinical and hematological study of seven cases. Br J Haematol 5:56-82
- Heimpel H (1979) Tests for diagnosis of preleukemic states. Round table discussion. In: Schmalzl F, Hellriegel K-P (eds) Preleukemia. Springer, Berlin Heidelberg New York, p 139
- 6. Iscove NN, Senn JS, Till JE, McCulloch EA (1971) Colony formation by normal and leukemic human marrow cells in the culture. Effect of conditioned medium from human leukocytes. Blood 37:1
- Dixon WJ, Brown MB, Engelman L, Frane J, Hill MA, Hennrich RI, Toporek JD (1981) BMDP statistical software. University of California Press, Los Angeles
- Kaplan EL, Meier P (1958) Nonparametric estimation from incomplete observations. J Am Stat Assoc 53:457-481
- 9. Greenberg PL, Mara B, Bax I, Brossel R, Schrier SL (1976) The myeloproliferative disorders; correlation between clinical evolution

and alterations of granulopoiesis. Am J Med 61:878-891

- Juneja SK, Imbert M, Jouault H, Scoazek JY, Sigaux F, Sultan C (1983) Haematological features of primary myelodysplastic syndromes (PMDS) at initial presentation. A study of 188 cases. J Clin Pathol 36:1129
- 11. Foucar K, Langdon RM, Armitage JO, Olson DB, Carroll TJ (1985) Myelodysplastic syndromes. A clinical and pathological analysis of 109 cases. Cancer 56: 553
- Kerndrup G, Pedersen B, Ellegaard J, Hokland P (1986) Prognostic significance of some clinical, morphological and cytogenetic findings in refractory anaemia (RA) and RA with sideroblasts. Blut 52:35-43
- Weisdorf DJ, Oken MM, Johnson GJ, Rydell RE (1983) Chronic myelodysplastic syndrome: short survival with or without evolution to acute leukemia. Br J Haematol 55:691-700
- 14. Kushner JP, Lee GR, Wintrobe MM, Cartwright GE (1971) Idiopathic refractory sideroblastic anemia. Clinical and laboratory investigation of 17 patients and review of the literature. Medicine 50:139–159
- Mufti GJ, Stevens JR, Oscier DG, Hamblin TJ, Machin D (1985) Myelodysplastic syndromes: a scoring system with prognostic significance. Br J Haematol 59:425-433
- 16. Heilmeyer L (1964) Die Störungen der Bluthämsynthese unter besonderer Berücksichtigung der sideroachrestischen Anämie und erythropoietischen Porphyrien. Thieme, Stuttgart
- Cheng DS, Kushner JP, Wintrobe MM (1979) Idiopathic refractory sideroblastic anemia. Incidence and risk factors for leukemic transformation. Cancer 44:724-731
- Streeter RR, Presant CA, Reinhard E (1977) Prognostic significance of thrombocytosis in idiopathic sideroblastic anemia. Blood 50:427-432
- Mende S, Weissenfeld I, Pribilla W (1980) Zytogenetische und hämatologische Verlaufsbeobachtungen bei idiopathischer refraktärer sideroblastischer Anämie (IRSA). Blut 41: 367-376
- Kerkhofs H, Hermans J, Haak HL, Leeksma C (1987) Utility of the FAB classification for myelodysplastic syndromes. Investigation of prognostic factors in 237 cases. Br J Haematol 65:73
- 21. Beris P, Graf J, Miescher A (1983) Primary acquired sideroblastic and primary acquired refractory anemia. Semin Hematol 20:102-113
- 22. Coiffier B, Adeleine P, Viala JJ, Byron PP, Fiere D, Gentilhomme O, Vuvan H (1983) Dysmyelopoietic syndromes: a search for

prognostic factors in 193 patients. Cancer 52:83

- Lewy RI, Kansu E, Gabuzda T (1979) Leukemia in patients with acquired idiopathic sideroblastic anemia: an evaluation of prognostic indicators. Am J Hematol 6:323– 331
- 24. Björkman SE (1963) Prognosis and therapy of the acquired form of sidero-achrestic anemia. In: Proceedings of the 9th Congress of the European Society of Haematology, Lisbon, vol 2, p 273
- 25. Reizenstein P, Lagerlöf B (1972) Aregenerative anemia with hypercellular sideroblastic marrow. Acta Haematol 47:1–12
- Todd WM, Pierre RV (1986) Pre-leukemia: a long term prospective study of 326 patients. Scand J Haematol 36 [Suppl 45]:114-120
- 27. Dameshek W (1969) The DiGuglielmo syndrome revisited. Blood 34:567-571
- Aul C, Heyll A, Gattermann N, Schneider W (1987) Therapie der myelodysplastischen Syndrome. Dtsch Med Wochenschr 112:309– 313

Treatment of Advanced Myelodysplastic Syndromes: Trend Toward More Aggressive Chemotherapy?

C. Aul and W. Schneider

Introduction

The myelodysplastic syndromes (MDSs) are acquired disorders of hemopoiesis, probably deriving from the clonal expansion of transformed pluripotent hemopoietic stem cells [1, 2]. In the majority of patients, they have a fatal course within months to years owing to complications of bone marrow failure or transition to acute myeloid leukemia (AML). Prognosis is particularly poor in patients with refractory anemia with excess of blasts (RAEB), RAEB in transformation (RAEB/T), and chronic myelomonocytic leukemia (CMML), who, according to recent studies, have a median survival of only 2.5-17.5 months [3-5].

At present, no generally effective therapy is available for these disorders. Aggressive chemotherapy, which theoretical on grounds should be the most appropriate form of treatment, is usually considered ineffective or even dangerous because of the risk of severe and prolonged bone marrow aplasia. This view is largely based on earlier reports comprising small groups of patients and using somewhat arbitrary doses and combinations of cytotoxic drugs [6-8]. The low remission rates (0% - 15%) obtained in these studies compared unfavorably with those reported for patients with de novo AML. Recently, however, more encouraging results have begun to appear. Tricot and Boogaerts [9] treated 15 patients (RAEB, RAEB/T, MDS-AML) with aggressive chemotherapy and observed a complete bone marrow remission in eight cases. After successful remission induction, all patients initially presenting with chromosomal abnormalities returned to a normal karyotype, suggesting the disappearance of the malignant cell clone. Similar results have been described by Preisler et al. [10] in a series of 11 patients with secondary AML. In view of these findings, it seemed important to us to reevaluate the potential of cytoreductive chemotherapy in MDS patients. The present paper summarizes the data on 19 patients with advanced MDS (RAEB/T, MDS-AML) who were treated with standard AML protocols at the University of Düsseldorf.

Patients and Methods

Patients

Between January 1984 and November 1988, 19 patients (13 men, 6 women) with an initial diagnosis of primary MDS were entered into the study. MDS was classified according to the French-American-British (FAB) criteria [11]. The median time from diagnosis to initiation of aggressive chemotherapy was 4 months (range, 1-16 months). Prior to therapy, a repeat bone marrow examination was performed in most cases to exclude the possibility that the bone marrow changes represented an early phase of de novo AML. All patients included in this study had a Karnofsky score of more than 80% and did not suffer from severe cardiac, respiratory, or renal disease. Their morpho-

Department of Internal Medicine, Heinrich-Heine-University, Düsseldorf, FRG

logical diagnoses as well as hematological characteristics at the start of chemotherapy are summarized in Table 1. The median age of patients was 55 years (range, 17-65 years). Six cases were treated during the preleukemic phase and 13 after progression of MDS to overt leukemia. Five patients (Nos. 11, 12, 15, 18, 19) had previously been treated with low doses of cytarabine. Of these, only one patient (No. 11) achieved a short-lived remission (6 months).

Treatment Protocols

For remission induction, 17 patients received one cycle of TAD9 consisting of cytarabine $(100 \text{ mg/m}^2 \text{ per day by continuous})$ intravenous infusion on days 1 and 2, and 100 mg/m^2 every 12 h by infusion on days 3-5), daunorubicin (60 mg/m² i.v. on days 3-5), and 6-thioguanine (200 mg/m² per day orally on days 3-9). Two younger patients (Nos. 2, 7) were treated with a double induction regimen in which the initial TAD9 course was followed on day 21 either by a second TAD9 course or a combination of high-dose cytarabine $(3 \text{ g/m}^2 \text{ every } 12 \text{ h by})$ 3-h infusion on days 1-3) and mitoxantrone $(10 \text{ mg/m}^2 \text{ i.v. on days } 3-5)$. Supportive care was provided by oral antibiotic (trimethoprim-sulfamethoxazole/colistine or ciprofloxacin) and antimycotic (nystatin) prophylaxis as well as adequate transfusion of blood products. After achievement of CR, six patients received additional consolidation (TAD9) and maintenance (M1–M4) chemotherapy according to the recommendations of the German AML Cooperative Group [12].

Response Criteria

Response to treatment was assessed by both bone marrow examination and peripheral blood counts. Complete (CR) and partial remission (PR) were defined according to Cancer and Leukemia Group B (CALGB) criteria [13]. Early death (ED) was defined as death during the first 6 weeks after the start of treatment, and nonresponse (NR) as failure to achieve CR or PR in patients surviving at least 6 weeks of therapy.

Results

The results of induction therapy are presented in Table 1. Twelve (63%) out of 19 patients entered CR, and 2 patients had a partial response. Early death occurred in two cases and three patients had refractory disease. The median age of the complete responders was 53 years, as compared with 58 years in the group of failures. It is of interest that two of four patients who had unsuccessfully been treated with low-dose cytarabine responded to induction therapy with TAD9. Patient 11, who had already responded to low-dose cytarabine, achieved a second CR with TAD9. Excluding those patients who were treated with a double induction regimen, all complete remissions in this series were obtained after one course of TAD9.

No unusual toxicities of chemotherapy were noted. Sixteen of 19 induction cycles were complicated by episodes of fever $(\geq 38.5^{\circ} \text{ C})$ which required systemic antibiotic therapy. Despite these measures, two patients died of pneumonia 10 and 31 days after the start of chemotherapy. The median duration of bone marrow aplasia (leukocytes $< 1.0 \times 10^9$ /liter) for patients achieving CR was 21 days (range, 6-51 days). Prolonged periods of aplasia (34 and 51 days) were observed in only two patients, one of whom received an intensified preremission chemotherapy (double induction). Except for three cases, morphological analysis of postinduction bone marrow smears revealed complete disappearance of myelodysplastic features.

The duration of CR was variable, ranging from 2 to 36 + months. Of interest, prolonged remissions could only be onbtained in patients treated with consolidation and maintenance therapy after induction of CR. In this group, one patient (No. 1) has been in continuous CR for 36 months now, and two other patients (No. 4, 12) achieved a long-lasting remission (23, 29 months, respectively). In contrast, patients who did not receive postremission chemotherapy had a less favorable outcome and all of them relapsed within 1 year of CR.

Table 1.	Results of	aggressive chemoth	erapy in 19 pati	ents with adva	anced MDS					
Pa-	Sex/age	Diagnosis	Peripheral bl	poo	Bone marrow	Chemotherapy	Aplasia	Out-	Consoli-	Duration
nent			Leukocytes (10 ⁹ /liter)	Platelets (10 ⁹ /liter)	(%)		(days)	COILE	uauou/ maintenance therapy	u CN (months)
-	F/17	RAEB/T	4.7	194	16, Auer +	TAD9	6	CR	Yes	36+
7	F/36	RAEB/T	3.2	135	23, Auer +	TAD9-TAD9	27	CR	Yes	3+
ę	M/52	RAEB/T	4.8	14	25, Auer +	TAD9	19	CR	No	2
4	M/54	RAEB/T	9.3	42	26, Auer +	TAD9	24	CR	Yes	29
5	M/56	RAEB/T	21.6	62	24	TAD9	21	CR	No	2
9	M/57	RAEB/T	3.3	13	28	TAD9	25	CR	Yes	5
7	M/32	RAEB-AML	7.4	67	70	TAD9-HAM	51	CR	No	6
8	M/37	RAEB/T-AML	1.6	52	42	TAD9	21	PR		
6	M/44	RAEB/T-AML	6.6	39	40, Auer +	TAD9	34	CR	Yes	1+
10	M/46	RAEB/T-AML	5.3	143	40	TAD9	14	CR	No	5
11	M/54	CMML-AML	6.2	132	32	TAD9	21	CR	Yes	4 +
12	M/55	RAEB/T-AML	0.6	16	45	TAD9	20	CR	Yes	23
13	M/55	RARS-AML	38.9	14	95	TAD9		ED		
14	F/56	RAEB/T-AML	14.9	48	80, Auer +	TAD9	25	NR		
15	M/58	RAEB/T-AML	2.5	40	55	TAD9	14	NR		
16	F/58	RARS-AML	180.0	24	91	TAD9		ED		
17	M/59	RA-AML	1.2	19	59, Auer +	TAD9	21	CR	No	5
18	F/62	RAEB-AML	13.5	52	90	TAD9	31	NR		
19	F/65	RAEB-AML	60.5	7	95	TAD9	11	PR		

^a Remission criteria according to CALGB

Discussion

Since the initial description of "preleukemic anemia" by Hamilton-Paterson [14], this syndrome has been diagnosed with increasing frequency, largely as a result of improved morphological criteria. Epidemiological data now suggest an incidence of about $2-3/100\ 000$ people [15]. According to the proposals of the FAB Cooperative Group [11], the MDSs can be separated into five morphological subtypes (RA, RARS, RAEB, RAEB/T, CMML). Prognosis of MDS patients is markedly influenced by the bone marrow blast cell count at the time of diagnosis. Thus, median survival for these disorders progressively shortens from over 30 months in RA to 11 months in RAEB and 5 months in RAEB/T [3-5, 16]. Unfortunately, no treatment modality is known that can clearly alter the natural course of the disease.

Intensive chemotherapeutic protocols as used in de novo AML are usually not recommended for patients with MDS. Such reluctance stems from earlier studies according to which these patients have a low probability of entering remission, but often succumb to complications of chemotherapy-induced bone marrow aplasia [17]. It has been argued, however, that these unfavorable results are at least partly due to a negative selection of patients, inadequate dosage of chemotherapeutic agents, and insufficient supportive measures. The aim of our study, therefore, was to define more precisely the role of aggressive chemotherapy in MDS.

In our trial, 19 MDS patients at different stages of leukemic transformation were treated with standard AML protocols. Apart from the hematological disease, all patients were in good clinical condition and presented with a Karnofsky score of more than 80%. In this series, response to chemotherapy was excellent and 12 patients (63%) entered a complete bone marrow remission. In the majority of cases, the postremission bone marrow examination revealed no signs of persisting dyshemopoiesis. Including those patients who achieved a partial remission, the overall response rate in our patient population was 74%. These data strongly argue against the assumption that the malignant cell clone in MDS is

generally refractory to cytoreductive chemotherapy.

According to our experience, two variables appeared to be associated with successful remission induction:

- 1. the presence of Auer rods, which could be demonstrated in 6 of 12 complete responders at the time of diagnosis, and
- the pretreatment bone marrow blast count. Patients with a comparatively low blast count (RAEB/T) had a much better chance of successful remission induction than those patients whose bone marrow disease had already progressed to overt leukemia. In contrast to previous findings [9], age was not found to have a profound influence on the probability of remission.

Although the majority of our patients were more than 50 years old, aggressive chemotherapy was well tolerated and not associated with an increase in toxicity. Except in two patients we did not observe excessive periods of bone marrow aplasia. These findings suggest to us that, as far as chemotherapy is concerned, MDS may not be all that different from de novo AML.

In this study, marked differences in outcome were found between patients receiving or not receiving postremission chemotherapy. Of four patients entered on a consolidation and maintenance regimen as currently used by the German AML Cooperative Group [12], one has remained in continuous CR for 36 months now and 2 other patients achieved remissions of more than 2 years. On the contrary patients who did not receive further treatment after induction of CR were uniformly characterized by an early relapse of their disease. This preliminary analysis suggests an important role for intensive postremission chemotherapy in prolonging remission and survival in MDS.

References

- Aul C, Fischer JT, Schneider W (1984) Diagnostik der myelodysplastischen Syndrome ("Präleukämien"). Dtsch Med Wochenschr 109:506-510
- 2. Greenberg PL (1983) The smoldering myeloid leukemic states: clinical and biologic features. Blood 61:1035-1044

- Aul C, Schneider W (1988) Myelodysplastic syndromes: a prognostic factor analysis in 221 untreated patients. Blut:234 (abstr)
- 4. Todd WM, Pierre RV (1986) Preleukaemia: a long term prospective study of 326 patients. Scand J Haematol 36:114-120
- Vallespi MT, Torrabadello M, Julia A, Irriguible D, Jaen A, Acebodo G, Triginer J (1985) Myelodysplastic syndromes: a study of 101 cases according to the FAB classification. Br J Haematol 61:83–92
- Armitage JO, Dick FR, Needleman SW, Burns CP (1981) Effect of chemotherapy for the dysmyelopoietic syndrome. Cancer Treat Rep 65:601-605
- Cohen J, Creger W, Greenberg PL, Schrier SL (1979) Subacute myeloid leukemia: a clinical review. Am J Med 66:959-966
- Joseph AS, Cinkotal KI, Hunt L, Geary CG (1982) Natural history of smouldering leukaemia. Br J Cancer 46:160-166
- Tricot G, Boogaerts MA (1986) The role of aggressive chemotherapy in the treatment of the myelodysplastic syndromes. Br J Haematol 63:477-483
- Preisler HD, Early AP, Raza A, Vlahides G, Marinello MJ, Stein AM, Browman G (1983) Therapy of secondary acute nonlymphocytic leukemia with cytarabine. N Engl J Med 308:21-23
- Bennett JM, Catovsky D, Daniel MT, Flandrin G, Galton DAG, Gralnick HR, Sultan C (1982) Proposals for the classification of the myelodysplastic syndromes. Br J Haematol 51:189-199
- 12. Büchner T, Urbanitz D, Hiddemann W, Rühl H, Ludwig WD, Fischer J, Aul C, Vaupel

HA, Kuse R, Zeile G, Nowrousian HR, König HJ, Walter M, Wendt FC, Sodomann H, Hossfeld DK, Von Paleske A, Löffler H, Gassmann W, Hellriegel KP, Fülle HH, Lunscken C, Emmerich B, Pralle H, Pees HW, Pfreundschuh M, Bartels H, Koeppen KM, Schwerdtfeger R, Donhuijsen-Ant R, Mainzer K, Bonfert B, Köppler H, Zurborn KH, Ranft K, Thiel E, Heinecke A (1985) Intensified induction and consolidation with or without maintenance chemotherapy for acute myeloid leukemia (AML): two multicenter studies of the German AML Cooperative Group. J Clin Oncol 3:1583–1589

- Preisler HD, Rustum Y, Henderson ES, Bjornsson S, Creaven PJ, Higby DJ, Freeman A, Gailani S, Naeher C (1988) Treatment of acute nonlymphocytic leukemia: use of an anthracycline-cytosine arabinoside induction therapy and comparison of two maintenance regimens. Blood 53:455-464
- 14. Hamilton-Paterson JL (1949) Preleukaemic anaemia. Acta Haematol 2:309-316
- 15. Aul C, Schneider W (1988) Epidemiological and etiological aspects of primary myelodysplastic syndromes. Blut 57:233 (abstr)
- Mufti GJ, Stevens JR, Oscier DG, Hamblin TJ, Machin D (1985) Myelodysplastic syndromes: a scoring system with prognostic significance. Br J Haematol 59:425-433
- Tricot GJ, Lauer RC, Appelbaum FR, Jansen J, Hoffman R (1987) Management of the myelodysplastic syndromes. Semin Oncol 14:444-453

Haematology and Blood Transfusion Vol. 33 Acute Leukemias II Edited by Büchner, Schellong, Hiddemann, Ritter © Springer-Verlag Berlin Heidelberg 1990

Chronic Myelomonocytic Leukemia: Clinical Data, Morphological Features, and Outcome in 56 Patients

A. Heyll and G. Derigs

Chronic myelomonocytic leukemia (CMML) is a hematological disorder showing features of both myelodysplastic (MDS) and myeloproliferative syndromes. Due to the proposals of the French-American-British (FAB) group in 1982 [1], precise diagnostic criteria facilitate the grouping of MDS patients according to hematologic parameters. We present the clinical data, morphological features, and outcome in 56 patients diagnosed as having CMML according to the FAB criteria.

Material and Methods

Diagnostic Criteria for CMML. In 48 patients a diagnosis of CMML was established exactly according to the FAB criteria: monocytosis over 1000/µl, blasts in peripheral blood less than 5%, and bone marrow blasts up to 20%. In five cases we accepted a diagnosis of CMML despite peripheral blast counts of more than 5% (6%, 9%, 11%, 12%, and 15%). However, bone marrow blasts did not exceed 20% and thus the most important criterion for the differential diagnosis of refractory anemia with excess blasts in transformation (RAEB-T) or even acute myeloblastic leukemia (AML) was not fulfilled. Another three patients were also diagnosed as having CMML although the absolute monocyte count was in the range of $800-1000/\mu$ l. These three patients had relatively low leukocyte counts

Dept. Hematology, Universität Düsseldorf, FRG

(range $4100-4500/\mu$ l), so that they did not reach the threshold value although the differential blood count displayed significant monocytosis (18%, 19%, 22%). In addition, other criteria such as splenomegaly, signs of dyshematopoiesis, and increase in bone marrow blast count favored a diagnosis of CMML.

Methods

In addition to a basic clinical investigation peripheral blood counts and a broad panel of laboratory investigations were carried out by standard techniques. To measure thymidine kinase serum levels, a commercially available radioenzyme assay (Prolifigen Tk-REA, Byk-Sangtec, Diezenbach, FRG) was used. The normal range extends from 0.9 to 4.9 U/ml in our laboratory. Peripheral blood and bone marrow smears of all patients were stained with conventional techniques (Pappenheim, myeloperoxidase (POX), alpha naphthyl acetate esterase (α -NE), periodic acid-Schiff, Prussian blue) and studied by two independent observers. Cumulative survival from the time of diagnosis and the risk of leukemic transformation were estimated by the Kaplan-Meier method.

Results

Patient population

Fifty-six patients diagnosed as having CMML in our institution from 1981 to 1988

were studied. Men (n=36) presented twice as often as women (n=20). Median age at time of diagnosis was 74 years; there were only two patients younger than 50 years. In none of the patients was there a history of myelotoxic agents (e.g., alcoholism, drugs).

Clinical Findings

At the time of diagnosis performance status was reduced in 53% of patients. Frequent findings were: splenomegaly (53%), symptoms caused by anemia (50%), hepatomegaly (44%), signs of bleeding (skin, gastrointestinal, hematuria, epistaxis) (43%). Less frequent were: infections (28%), fever (12%), and lymphoma (5%). Of the 27 patients with splenomegaly, in 25% splenic enlargement could only be diagnosed by sonography (sagittal diameter > 5 cm). In 50% of these patients the spleen extended less than 10 cm below the left costal margin and 25% showed massive splenomegaly.

Hematological Data

Blood count. Ninety-four percent of patients showed absolute monocytosis over $1000/\mu$ l, 82% thrombocytopenia, 68% anemia, 60% leukocytosis, and 45% granulocytosis. On peripheral blood examination at least some blasts were found in 27%, Pelger-like anomaly in 18%, nucleated red precursors in 28%, fragmentocytes in 15%, and polychromasia of erythrocytes in 36% of patients. Anemia in most cases was normochromic and normocytic.

Bone Marrow. Bone marrow smears were hypercellular in 72% of patients. In 98% of patients the relative amount of monocytes in the bone marrow was >3% of nucleated cells (median: 18%, range: 3% -60%). Bone marrow smears stained by the Pappenheim technique often did not reveal the true proportion of monocytes. Thus an alpha-NE stain was evaluated in all cases. Granulocytopoiesis was hypercellular in 93% and showed a shift to immature precursors in 98% of patients. The median percentage of blast cells was 8% (range 2% -19%). Erythrocytopoiesis in most cases was decreased (<15% erythroblasts in two thirds of patients) and megakaryocytopoiesis was normocellular (53% of patients), hypercellular (25%), or hypocellular (21%). Signs of dyshematopoiesis were found in all cell lines; only in erythrocytopoiesis were they less frequent than in other MDS subtypes (Table 1).

Other Laboratory Findings

The neutrophil alkaline phosphatase (NAP) index was in the range of 0-10 in 45% of patients, in 55% the index was in the normal range, and one patient showed an NAP index of 239. In concordance with augmentation of medullar iron stores, increased serum ferritin levels of up to 2500 ng/ml were found in 50% of patients. Fifty-five percent showed increased lactate dehydrogenase (LDH) values up to 900 U/liter. Signs of hemolysis were not found. Total serum protein was increased in the range of 8.1-9.9 g/dl in 19% of patients, and the gamma-globulin fraction was elevated in 69% (IgG: 21% - 53% of total protein). In two patients a paraprotein was detected, in one case IgM with concomitant immunocytoma in bone marrow, and IgG in the other patient with no symptoms of multiple myeloma. Serum thymidine kinase showed increased levels of up to 190 U/ml in 86% of patients. Lysozyme serum levels were increased up to 100 times of the normal upper limit in all cases investigated. In one patient urine lysozyme was not detectable, in all other cases urine levels were significantly increased without impaired kidney function. In five patients with marked splenomegaly cytogenetic analysis for the Ph1-chromosome was negative.

Therapy

Sixteen patients were treated with cytotoxic drugs, 14 of them with low-dose Ara-C. In one case CR was obtained. Ten patients received prednisone with no evidence of response. Kaplan-Meier analysis of survival showed no difference in treated and untreated patients.

	$\begin{array}{c} \text{CMML} \\ (n = 56) \end{array}$	Total MDS group $(n=261)$
Granulocytopoiesis		
Hypersegmentation	71%	26%
Hypogranulation	50%	56%
Pelger-like anomaly	45%	31%
Myeloperoxidase deficiency	23%	26%
Erythrocytopoiesis		
Sideroblastosis	28%	60%
Nuclear fragments	16%	35%
Megaloblastic transformation	14%	31%
Ringed sideroblasts >15%	9%	28%
Megakaryocytopoiesis		
Hypersegmentation	43%	24%
Micromegakaryocytes	26%	35%
Large mononuclear megakaryocytes	25%	33%

Table 1. Signs of dyshematopoiesis

Prognosis and Survival

At the time of evaluation 28 patients were alive, 26 patients had died, and 2 were lost to follow-up. Most patients died of bleeding and infection. In 47 patients observation time was 1-74 months. Median survival was 19 months; 9 patients lived more than 24 months (Fig. 2). Compared with other MDS subtypes leukemic transformation was observed in only a minority of patients. During the time of observation only four patients progressed to acute leukemia (two AML and two mixed type AL) (Fig. 2). Some authors postulate two forms of CMML: a "myelodysplastic" and a "myeloproliferative" subtype [2]. To study this hypothesis we divided our patients into those with splenomegaly and those with normal spleen size. Both groups comprised about 25 pa-



Fig. 1. Cumulative survival of 47 patients with CMML



Fig. 2. Cumulative incidence of transformation to acute leukemia

tients. There were no significant differences in leukocyte or monocyte count, percentage of medullar blasts, or NAP index. It was striking, however, that among the nine patients living more than 24 months eight showed splenomegaly.

Discussion

Besides the hematological features of peripheral and medullar monocytosis, thrombocytopenia, anemia, normal or increased leukocyte counts, hypercellular bone marrow with dominance of granulocytopoiesis, a moderate increase of medullar blast count and splenomegaly, other findings such as high lysozyme levels in serum and urine, increased LDH serum levels, and enlargement of gamma-globulin fraction with evidence of paraprotein in some cases have already been reported by several other authors [1, 3-6]. Thymidine kinase showed a distribution similar to that of LDH. Increased activity of both enzymes seems to indicate a poor prognosis. Leukemic transformation was more frequent in some studies [4], while median time of survival was in the same range. Prognostic value of spleen size is uncertain, as other authors found no prognostic significance [4] or even pointed out splenomegaly as a parameter of poor prognosis [5]. Perhaps the importance of prognostic factors can be specified after a longer period of observation. Compared with other MDS subtypes, CMML differs in monocytosis, normal or increased leukocyte counts, high incidence of splenomegaly, erythropoietic hypoplasia, a lower degree of dysplasia in erythrocytopoiesis, and low frequency of leukemic transformation. Therefore it remains a matter of discussion whether at least some CMML cases should be included in the myeloproliferative syndrome as an atypical form of CML [2]. Our data do not confirm this hypothesis as we found no correlation of splenomegaly with leukocyte count or NAP index. Perhaps morphological features are not suitable to distinguish a "myelodysplastic" from a "myeloproliferative" subtype. It may be possible that more sophisticated techniques such as molecular genetics may be successful.

References

- Bennett JM, Catovsky D, Daniel MT, Flandrin G, Galton DAG, Gralnick HR, Sultan C (1982) Proposals for the classification of the myelodysplastic syndromes. Br J Haematol 51:189-199
- Shepard PCA, Ganesan TS, Galton DAG (1987) Haematological classification of the chronic myeloid leukaemias. Clin Haematol 1:887-906
- Mufti GJ, Stevens JR, Oscier DG, Hamblin TJ Machin D (1985) Myelodysplastic syndromes: a scoring system with prognostic significance. Br J Haematol 59:425-433
- Solal-Celigny P, Desaint B, Herrera A, Chastang C, Amar M, Vroclans M, Brousse N, Mancilla F, Renoux M, Bernard J-F, Boivin P (1984) Chronic myelomonocytic leukemia according to FAB classification: analysis of 35 cases. Blood 63:634–638
- Ribera J-M, Cervantes F, Rozman C (1987) A multivariant analysis of prognostic factors in chronic myelomonocytic leukaemia according to FAB criteria. Br J Haematol 65:307–311
- Mufti GJ, Figes A, Hamblin TJ, Oscier DG, Copplestone JA (1986) Immunological abnormalities in myelodysplastic syndromes. Br J Haematol 63:143-147, 149-159

Chemotherapy of Acute Myeloid Leukemia of 35- to 60-Year-Old Patients

J. Fleischer¹, U. Reinhardt¹, H. Wolf¹, W. Helbig², G. Anger², I. Grau⁴, G. Schott⁵, H. Konrad⁶, C. Klinkenstein⁷, J. Steglich⁸, M. Stauch⁹, R. Rohrberg¹⁰, M. Schwenke¹¹, F. Fiedler¹², and D. Morgenstern¹³

Aim of Study

This study was carried out to assess patients with acute leukemia who were not suited for bone marrow transplantation. Therefore age limits were 35–60 years. The TADVP regimen was compared with ADVP (Table 2) because of repeated doubts concerning the efficacy of thioguanine.

Patients and Procedure

The results from 62 patients were evaluated. The procedure is shown in Tables 1 and 2.

Results

Tables 3 and 4 show the results.

- ⁴ District Hospital, Neubrandenburg
- ⁵ District Hospital, Zwickau
- ⁶ University of Rostock
- ⁷ District Hospital, Frankfurt/Oder
- ⁸ District Hospital, Dresden-Friedrichstadt
- ⁹ University of Jena
- ¹⁰ University of Halle
- ¹¹ University of Greifswald
- ¹² District Hospital, Karl-Marx-Stadt
- ¹³ District Hospital, Zittau

Table 1. 62 patients, procedure

FAB classification	Number	TADVP	ADVP
M1	21	14	7
M2	21	14	7
M3	3	1	2
M4	9	7	2
M5	7	6	1
M6	1	-	1
Total	62	42	20

Acute Myeloid Leukemia with Bone Marrow Fibrosis

Isolated cases of acute myeloid leukemia (AML) and increase in local trivial reticulin filament do occur. In Dresden, we have so far observed only one patient, a 33-year-old female, with AML FAB M2, who initially showed dense reticulin filament netting and procollagen and collagen fibers *histologically*. Also present were an increase in bone marrow cells, intensifying erythropoiesis with an increase in erythroblasts, granulocytopoiesis with numerous myeloblasts and promyelocytes, and enlarged megakaryocytosis with atypical cells.

Bone Marrow Cytology

Poverty of cells, 32% partially atypical blast cells.

For the GDR Hematology Study Group

¹ Medical Academy of Dresden

² University of Leipzig

³ Medical Academy of Erfurt

Table 2. Procedure

Scheme 1. TADVP		
 Induction therapy Daunorubicin, 45 mg/m² i.v. Cytosine arabinoside (Ara-C Thioguanine, 100 mg/m² p.o. Vincristine, 2 mg i.v. Prednisolone, 40 mg/m² p.o. Second cycle: only 2 days daun Ara-C, thioguanine, and prednipuncture), 200 mg/m ² i.v. orubicin and 5 days isolone. Bone marrow	day 1-3 day 1-7 day 1-7 day 1 day 1-7
If only PR or NR: second indu	ction program	day 1 ± 10
Methotrexate (MTX), 20 mg	$/m^2$ i.v.	day $2+5$
If no CR: repetition of second If CR: consolidation therapy, in maintenance therapy	program f PR of NR:	
2. Consolidation therapy		
Daunorubicin, 45 mg/m^2 i.v. Ara-C 200 mg/m ² i.v. Three cycles, then maintenance	therapy	day 1+2 day 1-5
3. Maintenance therapy		
A: POM II (1st month) Vincristine, 2 mg i.v. MTX, 0.14 mg/kg bodyweig 6-Mercaptopurine, 1.4 mg/kg	ht p.o. g p.o.	day 1 day 1 - 5 day 1 - 5
B: COTP (2nd month)		day 1
Cyclophosphamide, 20 mg/k	g i. v.	day 1 day 1
6-Thioguanine, 3 mg/kg p.o		day 1 – 5
Prednisolone, $30 \text{ mg/m}^2 \text{ p.o}$		day 1 – 5
C: DA (3rd month) Daunorubicin, 45 mg/m ² i.v. Ara-C 200 mg/m ² i.v. Maintenance therapy for 2 year	s	day 1+2 day 1-5
4. Gnotobiotic procedure during i consolidation therapy	nduction and	
 Gnotobiotic procedure during i consolidation therapy Trimethoprim, Sulfamerazin Polymyxin M Nystatin 	nduction and 3 × 0,16 rel. 0,24 g daily 8 × 500 000 U daily 6000 000 U daily	,

Same procedure as scheme 1, only without thioguanine

Table 3. Results therapy

	Number	TADVP	ADVP
Complete remission	13/62 (21%)	8/42 (19%)	5/20 (25%)
Partial remission	16/62 (26%)	13/42 (31%)	3/20 (15%)
Nonresponder	9/62 (15%)	6/42 (14%)	3/20 (15%)
Early death	24/62 (38%)	15/42 (36%)	9/20 (45%)

The early death patients were distributed fairly evenly between all the treating clinics (favorable exceptions: Rostock, none out of four treated patients; Zwickau, one out of five treated patients)

Table 4. Results according to classification

FAB classi- fication	Number TADVP+ ADVP	CR TADVP+ ADVP	PR TADVP+ ADVP	NR TADVP+ ADVP	Early death TADVP+ ADVP
M1	14+7	2+2	4+0	2+2	6+3
M2	14 + 7	4 + 2	4 + 0	1 + 1	5 + 4
M3	1 + 2	- 1	- 1	1 –	
M4	7 + 2		4 + 1		3 + 1
M5	6 + 1	2 + 0	1 + 0	2 + 0	1 + 1
M6	- 1		- 1		

Peripheral Blood

Hb, 5.9 mmol/liter, leukocytes 2.2 Gpt/liter with 21% atypical blasts and hiatus leucaemicus; thrombocytes, 42 Gpt/liter. The liver was 4 cm below the costal margin; spleen at costal margin.

No hint of bleeding. The sister of the patient's mother had died from leukemia.

Therapy

This patient was put on the thioguaninedaunorubicin-scheme (with Ara-C), but achieved only partial remission. Continuous blood transfusions were necessary. Distinct neutropenia retarded the treatment. The therapy was mainly oral with thioguanine and mercaptopurine. The spleen was enlarged. After 14.5 months jaundice, cholestatic hepatosis, and bronchopneumonia was present, and the patient died after 15 months.

Autopsy. Major hepatosplenomegaly. Myeloblastic-promyelocytic myeloid leukemia with a distinct megakaryocytic component and bone marrow fibrosis. Cholestatic hepatosis was present.

Differential diagnosis

1. Acute myelofibrosis (distinct bone marrow fibrosis, poverty of cells, no hepatosplenomegaly, short clinical course). 2. Megakaryoblastic leukemia FAB M7 (recognized by monoclonal antibodies, dominating megakaryoblast cells in the bone marrow with or without little fibrosis).

Discussion

The still low remission rate of over 35-yearold patients with acute leukemia (47%) correlates with the high rate of early death, especially on the basis of abstention from election of patients. The early death cases are caused by thrombocytopenic bleedings in particular. Some subcenters have not had the facilities to produce thrombocyte concentrates with the bag method and/or cell centrifugation until now. Comparison of TADVP and ADVP shows no significant alterations because of the small number of patients and the slight differences in results. The slightly higher rate of early death under ADVP corresponds with the lower number of partial remissions; but the differences are not significant. The primary therapy of AML will be further improved with TADVP, varied by vepeside in M4, 5, especially aclacinomycin, amsacrine, and other drugs.

Acute Lymphoblastic Leukemia in Adults

Importance of Long-Term Follow-up in Evaluating Treatment Regimens for Adults with Acute Lymphoblastic Leukemia*

B. Clarkson, J. Gaynor, C. Little, E. Berman, S. Kempin, M. Andreeff, S. Gulati, I. Cunningham, and T. Gee

Introduction

A complete report was recently published [1] which describes the results of our experience at Memorial Hospital in the treatment of adults with acute lymphoblastic leukemia during the past 20 years as of December 1986 and compares them with those of other large published series. In this paper I will update our overall experience, summarize the results of our most recent trials, and discuss our future plans.

Methods

Between 1969 and May 1985, 199 previously untreated adults (>age 15 years) had a diagnosis of ALL, and they were treated with four successive multidrug treatment protocols (L2, L10, L10M, and L17/17M), which have been described in detail in previous reports [1-5]. In all of these protocols except for the earliest L2, the maintenance phase was designed to try to destroy residual leukemic cells which had remained dormant for long periods prior to resuming proliferation [6-8]. Cranial irradiation was not employed for prophylaxis of CNS leukemia, but we relied on intrathecal or intraventricular methotrexate for this purpose [9, 10]. The date of last follow-up in our recent report [1] was December 1986. Follow-up on these patients now extends through August 1988.

Results

The induction components of all the protocols were similar and the incidence of complete remission (CR) did not differ significantly among them. Overall 163/199 patients (82%) had CR. Previous analyses showed that the three later protocols had better remission durations and long-term survival compared with the L2, but the differences were not significant [5]. The most recent remission duration curves are shown in Fig. 1. As can be seen, on further followup, due to additional relapses and deaths, the L17/17M results are now similar to the earliest (L2) protocol and are worse than those of the earlier L10 and L10M protocols, but the differences are of marginal significance.

We examined the distribution of patients in the different protocols who had adverse prognostic factors as previously identified [1]. There were no significant differences in percentage of patients with Ph⁺ ALL, WBC level, or phenotype (except for B cell), but a higher proportion of patients on the L2 and

Memorial Sloan-Kettering Cancer Center New York, New York 10021, USA

^{*} The results reported here were previously presented at The UCLA Symposia on Molecular and Cellular Biology entitled: "Acute Lymphoblastic Leukemia: Current Controversies, Future Directions," held at Tapatio Springs, Texas, United States, 29 November–2 December 1988; and will be published in the UCLA Symposia on Molecular and Cellular Biology, New Series, Volume 108: *Acute Lymphoblastic Leukemia*. Edited by: Gale RP, Hoelzer D, Alan R. Liss, New York (in press, 1989)



Fig. 1. Remission durations of L2, L10, L10M, and L17/17M protocols

L17/17M protocols had the following poor prognosis features: B-cell phenotype, L3 morphology, CNS involvement at presentation, age > 35 years, and low serum albumin (<3.5 g%). When patients with these adverse characteristics were excluded from the analyses, the observed differences between the protocols were even less significant.

Another possible explanation for the worse results of the L17/17M protocol is the duration of treatment. The L2 and L10/10M protocols called for 3 years of treatment after achievement of CR; this was arbitrary since the optimum duration of treatment is unknown. The duration of maintenance treatment was shortened to 2.5 years in the L17/17M protocols, and a shorter consolidation phase using daunomycin, cytosine arabinoside, 6-thioguanine, methotrexate, and L-asparaginase was compared with the longer one used in the L10M; the long arm of the L17M was identical to the L10M consolidation phase [5].

Comparison of the results of the two consolidation arms showed a slight advantage for the longer consolidation, but the difference was not significant (Fig. 2). It is not possible to determine whether the longer duration of the "maintenance" treatment on the L10/10M protocols was responsible for the better results compared with the later protocols, but this remains a possible explanation. It should be borne in mind that the treatment schedule used was designed as an eradication regimen rather than as a more traditional maintenance regimen [5], and that therefore other trials which have failed to demonstrate an advantage of prolonged maintenance therapy may not be entirely comparable.

The overall remission duration for the 163 patients achieving CR is shown in Fig. 3; a plateau is reached after 6 years with 35% long-term survivors. Ten patients who died in remission are excluded from this curve, including six treatment-related deaths 1-9



Fig. 3. Remission duration of 163 patients achieving remission

months (mean 3.5 months) after achieving CR (all died of infections and/or hemorrhagic complications) and four late deaths of unrelated causes (i.e., multiple sclerosis, construction accident, stroke, and narcotic



Fig. 4. Disease-free survival of 163 patients achieving remission



Fig. 5. Subsequent remission duration of patients who had continuous remission durations of 18, 36, and 60 months

overdosage) after 45-172 months in continuous CR. Three Ph⁺ ALL patients who had bone marrow transplants in first remission are excluded at the time of transplant; only one of the three is still alive at 119 months. None of the other patients in this series had transplants in first remission, but 15 had transplants after relapse, as will be discussed below.

The disease-free survival of the 163 patients achieving CR (which includes the 6 early deaths as failures and does not censor the 3 patients transplanted in first CR mentioned above) is shown in Fig. 4; the 4 late unrelated deaths are censored.

Sixty-three of the patients achieving CR had early relapses (within 18 months). Of the 91 patients remaining in continuous CR for 18 months, 42% subsequently relapsed (Fig. 5). Seventy-three patients remained in continuous CR for 3 years, of whom 28% later relapsed. Only 3 of the 50 patients fol-

lowed for 5 years in continuous CR subsequently relapsed, and so far there have been no relapses after 6 years in this series, although a few still later relapses have occurred in previously treated patients with ALL who were retreated with these same protocols or with earlier protocols.

The postrelapse survival of the 63 patients who relapsed while still on treatment and whose remissions lasted less than 18 months was generally quite short, while the postrelapse survival of the 37 patients whose first relapse occurred after 18 months was significantly longer (Fig. 6). Only 19 patients relapsed after being in continuous remission for 3 years, and their postrelapse survival is shown in Fig. 7; about 25% are projected to



Fig. 6. Postrelapse survival of patients in remission less than and greater than 18 months



survive 3 years or longer after their first relapse (Fig. 7). These data confirm previous reports that patients with a long first remission respond better to subsequent treatment than do those who relapse early. It should be noted that patients who had bone marrow transplants after relapse were censored at the time of BMT in Figs. 6 and 7.

Twenty patients among the 199 in this series had bone marrow transplants at some point in their course, and the data are summarized in Table 1. Two patients who failed initial induction treatment were transplanted; one died of interstitial pneumonia without evidence of leukemia 8 months after transplant, and the other died after relapsing from BMT-induced remission 22 months after transplant. Only three patients, all Ph⁺ ALLs, were transplanted in first remission; two died 1 and 2 months after transplant and one remains alive and well 117 months after BMT.

Table 1. Bone Marrow Transplants

- 20 patients had BMT
- 2 Initial induction failure both died
- 3 Ph + in first CR two died

one CR at 117 months 15 After first relapse (2 autologous; 13 allogeneic) (duration first CR 1-47 months)

Of 15: 9 in second CR

6 in first, second, or third relapse

Results

2 in CR at 27 and 98 months 13 died 1–18 months post-BMT

Fifteen patients were transplanted after relapsing from an initial remission of 1-47months' duration. Nine of the 15 were transplanted after reinduction of remission and the other 6 were transplanted while in first (3), second (2), or third (1) relapse, having failed reinduction therapy. Only 2 of the 15 patients are still in remission (27 and 98 months after BMT); both were transplanted in second CR. The other 13 patients died 1-18 months after transplant, 9 of infections with or without graft-versus-host disease, and 4 of complications after relapsing from remission of 2-9 months' duration. Table 2. Adult ALL: prognostic groups

Most favorable: none or only one of following:

- 1. WBC > $20\,000$
- 2. Null or B phenotype
- 3. Age > 60 years
- 4. Ph+
- 5. Delayed time to CR (> 5 weeks)

Intermediate: delayed time to CR plus one of first four unfavorable characteristics above

Worst: at least two of first four unfavorable characteristics above

As previously reported [1], analysis of the 199 patients revealed they could be divided into 3 prognostic groups which are summarized in Table 2. The remission durations of the three prognostic groups are shown in Fig. 8.

Based on this analysis and on our favorable initial experience in transplanting patients with large cell lymphomas with unfavorable prognostic features "upfront" in first (partial or complete) remission [11], we designed the next protocol (L20) to transplant in first remission all patients with ALL under 40-50 years of age who belonged to the high-risk group (Fig. 9).

If the high-risk patients achieved remission, had a histocompatible donor, and were 40 years or younger, they were to receive an allogeneic transplant immediately after consolidation. Patients up to 50 years old achieving CR who did not have a matched donor were to be randomized to continue on chemotherapy or to receive an autologous transplant (AuBMT) using their remission marrow purged with dexamethasone and etoposide. The eligibility criteria for randomization are shown in Table 3.

Based on our past experience and the data shown in Fig. 8, we reasoned that roughly 40% of the patients achieving remission would meet the high-risk criteria for the protocol and would therefore have a high probability of early relapse. We anticipated that if such patients did well after having BMT performed early in their first remission, we would then consider early transplants for the intermediate-risk group.



Fig. 8. Remission duration by prognostic group as defined previously [1] and summarized in Table 2



Fig. 9. Schema showing projected patient flow on the L20 protocol

 Table 3. Adult ALL: Eligibility for randomization to chemotherapy or BMT in first remission on L-20 protocol

Requirements:	age 15-20 years
Good:	Liver (bilirubin $< 2 \text{ mg}\%$)
	Renal (creatinine $< 2 \text{ mg}\%$)
	Cardiopulmonary, function
	Performance status

Plus one or more of following:

- 1. ALL null (CALLA negative) or B phenotype
- 2. CALLA⁺ if pretreatment WBC > 20000
- 3. CNS involvement at presentation
- 4. t(4;11), t(8;14), t(9;22), or hypodiploidy

CALLA, common acute lymphoblastic leukemia antigen

The L20 induction and consolidation regimens are shown in Fig. 10; the maintenance or eradication phase was identical to that used in the L10/10M and L17/17M protocols [4, 5]. For reasons which are still unexplained, the early results with the L20 protocol have been disappointing. This was unexpected because the protocol does not differ greatly from our previous protocols. We have not yet analyzed all the possible prognostic factors to see if a higher percentage of patients were in the higher risk groups, but the median age of the first 48 patients entered on the L20 was 39 years compared with 26 years for the 199 patients on the previous protocols; 54% of these 48 patients on the L20 protocol were >35 years old compared with only 32% on the previous combined protocols. There were no significant differences in WBC level, and the same proportion (18%) were Ph⁺ as in our previous series.

Patients with Ph^+ ALL were scheduled to have an allogeneic transplant after achieving CR, providing they had a matched donor; autologous transplants were not planned for this group because we have not yet been able to devise a satisfactory method to purge Ph^+ cells selectively.

Of the first 48 patients entered on the L20 protocol who have had sufficient follow-up for evaluation, only 35 (73%) had CRs as compared with an average CR incidence of 82% on the earlier protocols. The remission duration of the 35 patients having CRs is disappointingly short with only about 35% of patients projected to be still in remission at 2 years (Fig. 11). Patients having marrow



Fig. 10. L20 protocol induction and consolidation regimens. The consolidation was very similar, but not identical, to the short consolidation arm of the L17M protocol [5]



Fig. 11. Remission duration on L20 protocol

transplants in first remission were censored at the time of transplant.

The number of patients who were actually transplanted has been less than anticipated; the reasons for their ineligibility or failure to have a BMT are summarized in Table 4.

Of the 21 poor-prognosis patients 50 years of age or younger, 12 either died during attempted induction, failed to reach CR, or had very short remissions, thus leaving only 9 patients eligible for transplantation. Of these nine patients, one refused, one was improperly not randomized because the cytogenetic results reporting hypodiploidy were not noted early enough, and one Ph⁺ patient had no matched donor. Another Ph⁺ patient had an allogeneic transplant but later had a CNS relapse and died.

Of the five patients actually randomized, two were randomized to chemotherapy and three to AuBMT. One refused to be transplanted, so only two patients actually had AuBMT, of whom one died of peritransplant complications and the other remains in CR.

Discussion

The initial results of the L20 protocol have been disappointing, and we are currently designing a new protocol for both standardrisk and high-risk adult ALL patients which will employ more intensive treatment early in the induction phase to obtain rapid cell kill initially since there is suggestive evidence this may be a useful therapeutic strategy in high-risk patients with ALL [1, 12–15]. We are also planning to modify the consolidation treatment to try to enhance its effectiveness.

In general, the results of our previous treatment protocols for adult ALL appear to be comparable to those reported by other investigators [12-20]. The improved early results reported by a few investigators must be regarded with caution until all the risk factors have been analyzed to see if there has been inadvertent selection of patients in more favorable risk groups and until there has been a longer follow-up since later relapses may still occur. The treatment for

Table 4. L-20 protocol forALL: distribution of patient populationwith reference to consideration for autologous bone marrow transplantation

# Patients	entered:	51
$\frac{-13}{38}$	Age > 50 years	
$\frac{-13}{25}$	"Standard risk", age < 50 years	
<u> </u>	Age < 50 years "unknown risk", data inconclusive	
# Poor pro	gnosis:	
$\frac{-2}{19}$	Died during treatment	21
-10	Failures very short CR	
# Poor pro	gnosis eligible for randomization:	9
<u> </u>	 Patients not randomized: 1 Refused randomization (still in CR on chemotherapy) 1 Never randomized (hypodiploid in CR) 2 Ph' (+) ALLs: Allo-BMT; CNS relapse, expired No match; relapsed at 21 months, expired 	
# Poor pro 3	gnosis patients randomized: Patients to L21: 2 Received ABMT: 1 Expired 1 in CR 1 Refused ABMT and continues in CR on Rx	5
2	Patients to chemotherapy: 1 A & W 1 Relapsed at 10 months; alive and well on Rx	

adults with ALL remains unsatisfactory since only about one-third of patients are probably being cured with any of the current treatment protocols and better treatment regimens are urgently needed.

Summary

During the past 20 years, we have treated 250 previously untreated adults (>age 15 years) with acute lymphoblastic leukemia (ALL) with five successive multidrug protocols: L2, L10, L10M, L17/17M, and L20. The L10 and L10M protocols had the highest percentage of long-term (>5 years) remissions (52% and 40% respectively) compared with the L2 and more recent

protocols (24% - 32%); this is partly attributable to a greater prevalence of adverse risk factors among the latter protocols. The overall long-term survival of the first 199 patients with minimum 3 years follow-up is now 31%, with 35% of the 163 patients achieving complete remission (CR) remaining free of relapse for > 5 years. The diseasefree survival of the 163 patients reaches a plateau of 33% after 6 years. The percentages of patients subsequently relapsing after remaining in continuous CR for 1.5, 3, and 5 years are 42%, 28%, and 6%, respectively; no relapses have yet occurred after 6 years in this series. Postrelapse survival improved progressively with longer duration of first remission. The results of treatment in second or later remission with either chemotherapy or bone marrow transplantation (BMT) were unsatisfactory and there were only a few long-term survivors. Recently we have attempted to select patients at highest risk of early relapse for BMT in first remission, but the number of eligible patients actually having BMTs has been low for a variety of reasons, including early death, failure to reach CR, early relapse, patient refusal, or medical contraindications. Since it appears that only about one-third of adults with ALL are currently being cured, more effective treatment programs are urgently needed.

Acknowledgments. We would like to thank Su De Meritt, Lorraine Horowitz-Fenchel and Claire Jacobus for their help in the preparation of this manuscript.

References

- Gaynor J, Chapman D, Little C, McKenzie S, Miller W, Andreeff M, Arlin Z, Berman E, Kempin S, Gee T, Clarkson B (1988) A causespecific hazard rate analysis of prognostic factors among 199 adults with acute lymphoblastic leukemia: the Memorial Hospital experience since 1969. J Clin Oncol 6:1014-1030
- Clarkson BD, Fried J (1971) Changing concepts of treatment in acute leukemia. Med Clin North Am 55:561-600
- 3. Gee TS, Dowling MD, Haghbin M, Clarkson B (1976) Acute lymphocytic leukemia in adults and children. Differences in responses on a single therapeutic regimen. Cancer 37: 1256-1264
- Schauer P, Arlin ZA, Mertelsmann R, Cirrincione C, Friedman A, Gee TS, Dowling M, Kempin S, Straus DJ, Koziner B, McKenzie S, Thaler HZ, Dufour P, Little C, Dellaquila C, Ellis S, Clarkson B (1983) Treatment of acute lymphoblastic leukemia in adults: results of the L-10 and L-10M protocols. J Clin Oncol 1:462–470
- Clarkson B, Ellis S, Little C, Gee T, Arlin Z, Mertelsmann R, Andreeff M, Kempin S, Koziner B, Chaganti R, Jhanwar S, McKenzie S, Cirrincione C, Gaynor J (1985) Acute lymphoblastic leukemia in adults. Semin Oncol 12:160–179
- Clarkson BD (1974) The survival value of the dormant state in neoplastic and normal cell populations. In: Clarkson B, Baserga R (eds) Control of proliferation in animal cells. Cold

Spring Harbor Laboratory, New York, pp 945–972

- Clarkson B (1975) Consideration of cell kinetic principles to strategy of treating leukemia. In: Cancer chemotherapy – fundamental concepts and recent advances. Year Book Medical, New York, pp 19–50
- Clarkson BD, Fried J, Chou T-C, Strife A, Ferguson R, Sullivan S, Kitahara T, Oyama A (1977) Duration of the dormant state in an established cell line of human hematopoietic cells. Cancer Res 37:4506–4522
- Haghbin M, Tan CTC, Clarkson BD, Miké V, Burchenal JH, Murphy ML (1975) Treatment of acute lymphoblastic leukemia in children with "prophylactic" intrathecal methotrexate and intensive systemic chemotherapy. Cancer Res 35:807–811
- Clarkson BD, Haghbin M, Murphy ML, Gee TS, Dowling MD, Arlin ZA, Kempin S, Posner J, Shapiro W, Galicich J, Du Four P, Passe S, Burchenal JH (1979) Prevention of central nervous system leukaemia in acute lymphoblastic leukaemia with prophylactic chemotherapy alone. In: Whitehouse JMA, Kay HEM (eds) CNS complications of malignant disease. Macmillan, London, pp 36–58
- Gulati SC, Shank B, Black P, Yopp J, Koziner B, Straus D, Filippa D, Kempin S, Castro-Malaspina H, Cunningham I, Berman E, Coleman M, Langleben A, Colvin OM, Fuks Z, O'Reilly R, Clarkson B (1988) Autologous bone marrow transplantation for patients with poor-prognosis lymphoma. J Clin Oncol 6:1303-1313
- 12. Steinherz PG, Gaynon P, Miller DR et al. (1986) Improved disease-free survival of children with acute lymphoblastic leukemia at high risk for early relapse with the New York regimen – a new intensive therapy protocol. A report from the Children's Cancer Study Group. J Clin Oncol 4:744
- Meloni G, Amadori S, Carella AM et al. (1987). High-dose cytarabine and idarubicin for the treatment of advanced acute lymphoblastic leukemia. In: 4th International symposium on therapy of acute leukemia, 18. Excerpta Medica, Amsterdam, p 18
- 14. Hoelzer D, Thiel E, Loffler H, Buchner T, Ganser A, Heil G, Koch P, Freund M, Diedrich H, Ruhl H, Maschmeyer G, Lipp T, Nowrousian MR, Burkert M, Gerecke D, Pralle H, Muller U, Lunscken C, Fulle H, Ho AD, Kuchler R, Busch FW, Schneider W, Gorg CH, Emmerich B, Braumann D, Vaupel HA, von Paleske A, Bartels H, Neiss A, Messerer D (1988) Prognostic factors in a multi-center study for treatment of acute lymphoblastic leukemia in adults. Blood 71:123-131

- 15. Willemze R, Peters WG, Colly LP (1988) Short-term intensive treatment (V.A.A.P.) of adult acute lymphoblastic leukemia and lymphoblastic lymphoma. Eur J Haematol 41:489-495
- Baccarani M, Corbelli G, Amadori S et al. (1982) Adolescent and adult acute lymphoblastic leukemia: prognostic features and outcome of therapy. A study of 293 patients. Blood 60:677-684
- Marcus RE, Catovsky D, Johnson SA, Gregory WM, Talavera JG, Goldman JM, Galton DAG (1986) Adult acute lymphoblastic leukemia: a study of prognostic features and response to treatment over a ten year period. Br J Cancer 53:175
- Linker CA, Levitt LJ, O'Donnell M, Ries CA, Forman SJ (1987) Teniposide (VM-26)

and ara-C in the treatment of adult acute lymphoblastic leukemia. Semin Oncol 14: 78-85

- Hussein KK, Dahlberg S, Head D, Waddell CC, Dabich L, Weick JK, Morrison F, Saiki JH, Metz E, Rivkin SE, Grever MR, Boldt D and the Southwest Oncology Group (1989) Treatment of acute lymphoblastic leukemia in adults with intensive induction, consolidation, and maintenance chemotherapy. Blood 73:57-63
- Radford JE, Burns CP, Jones MP, Gingrich RD, Kemp JD, Edwards RW, McFadden DB, Dick FR, Wen BC (1989) Adult acute lymphoblastic leukemia: results of the Iowa HOP-L protocol. J Clin Oncol 7:58-66
Comparison of Chemotherapy and Autologous and Allogeneic Transplantation as Postinduction Regimen in Adult Acute Lymphoblastic Leukemia: a Preliminary Multicentric Study

D. Fiere¹, A. Broustet, V. Leblond, D. Maraninchi, S. Castaigne, M. Flesch, B. Varet, J. P. Vernant, N. Milpied, X. Troussard, B. Pignon, E. Archimbaud, P. Dufour, J. Pris, J. L. Pico, M. Michallet, N. Gratecos, J. Briere, H. Travade, P. Guilhot, B. Desablens, H. Guy, H. Tilly, J. Jaubert, and F. Witz

Introduction

The results of chemotherapy in adults with acute lymphoblastic leukemia (ALL) have improved in recent years but have lagged behind those in children with ALL [1, 2]. The overall probability of achieving complete remission (CR) exceeds 75%, and it now appears that approximately 35% of patients achieving CR can be cured using chemotherapy alone [2, 3]. It is therefore appropriate to study alternative forms of treatment such as allogeneic or autologous bone marrow transplantation (BMT) in adult ALL.

In its first trial, the French group compared diverse modalities of induction and postremission chemotherapy [4]. The best results were achieved in the arm consisting of intensive induction chemotherapy followed by consolidation before maintenance chemotherapy was initiated, with a projected disease-free survival (DFS) of 49% at 3 years. Allogeneic BMT was performed in all patients aged under 40 years having an HLA/MLC-identical sibling; DFS was 53% at 3 years, indicating a slight advantage of BMT over optimal chemotherapy.

It was therefore decided to conduct a second trial comparing the optimal postremission chemotherapy as defined by the first trial to autologous BMT and allogeneic BMT. Results of this second trial are reported here.

Patients and Methods

Treatment Protocol

This trial remained open between May 1985 and December 1986. A total of 164 patients from 33 institutions were registered. Patients were aged 15-60 years, with the morphological and cytochemical diagnosis of ALL, L1 or L2 type according to the French-American-British (FAB) classification [6], and who had not been previously treated.

The protocol schedule is shown in Table 1. In brief, the induction regimen consisted of vincristine, cyclophosphamide (Cytoxan), zorubicin (Rubidazone), and prednisone administered over 28 days. If CR was not reached by day 28, salvage therapy using a regimen similar to the consolidation course was immediately started. The postinduction chemotherapy arm began with 3-month consolidation using doxorubicin (Adriamycin), cytosine arabinoside and, asparaginase, followed by central nervous system (CNS) prophylaxis with 18 Gy cranial irradiation and five injections of intrathecal methotrexate. The maintenance chemotherapy was similar to that of the L10 mainte-

¹ Present address: Department of Hematology, Hôpital Edouard Herriot, Université Claude Bernard, 69437 Lyon Cedex 03, France

Phase	Drug	Dose	Administered on days		
Induction ^a	Cyclophosphamide Vincristine Zorubicin Prodnicono	400 1.4 100 60	$ \begin{array}{c} 1, 8, 15 \\ 1, 8, 15 \\ 1-3 \\ 1, 15 \end{array} $		
Remission		40	1-15		
Consolidation	Doxorubicin Cytosine arabinoside Asparaginase	40 60 1000	$ \frac{1}{3-7} $ 8-12		
Maintenance	Prednisone Vincristine 6-Mercaptopurine Methotrexate Dactinomycin Doxorubicin ^b Cyclophosphamide ^b Carmustine	60 1.4 60 20 1000 20 800 80	1-8 1, 8 25-56 35, 42, 49, 56 56 15-17 15 15		

Table 1. Treatment protocol

^a If no CR by day 28, initiation of consolidation treatment

^b alternate

nance regimen [1], using eight drugs sequentially.

Patients

This postinduction chemotherapy regimen was administered to all patients aged 50-60 years achieving CR, while patients aged 15-50 years were randomized to receive either the chemotherapy arm or autologous BMT.

Stem cells were harvested in patients randomized to receive autologous BMT after one (9 patients), two (11 patients), or three (7 patients), courses of consolidation. Autologous BMT was performed using bone marrow stem cells in 22 patients and peripheral blood stem cells in 5. Ex vivo purging of the stem cells was performed in all but one case, using Mafosfamide in 23 patients and monoclonal antibodies plus complement in three cases. Stem cell reinfusion occurred before day 120 of CR in 23 cases and between days 120 and 180 in the other four cases.

All patients in CR aged under 40 years and who had an HLA/MLC-identical sibling received allogeneic BMT after a standard conditioning regimen including cyclophosphamide and total body irradiation. Graft-versus-host disease prophylaxis was free but was generally realized using cyclosporin A. Originally 164 patients were entered in the trial but five were secondarily excluded because of erroneous diagnosis (two cases) or previous treatment (three cases). Initial characteristics of the 159 remaining patients are listed in Table 2.

The overall CR rate in this patient population was 83%, and 133 patients were available for postremission study, including 21 who achieved CR only after salvage therapy. Of these 133 patients, ten were excluded from further study because of excessive induction regimen toxicity (three patients) or major induction protocol violation (seven patients). 17 aged 50-60 years received the postremission chemotherapy regimen without randomization and 39 aged under 40 who had a suitable donor were scheduled to receive allogenic BMT (median age 24 years). Grafting was performed before day 120 after CR in 32 cases and on day 150 or 155 in two cases; 12 patients received T-depleted BMT. The remaining 67 patients in CR, aged 15-50 years, were randomized to receive either postinduction chemotherapy (32 patients) or autologous BMT (35 patients).

Table 2. Patients' characteristics at diagnosis

Male/female ratio	108/51
Age	
Median (years)	33
40-49 (years)	23
50-59 (years)	27
Organomegaly	105
CNS involvement	6
FAB classification	
L1	82
L2	60
Undetermined	17
Hemoglobin $< 80 \text{ g/l}$	52
Leukocytes $> 50 \text{ G/l}$	54
Evaluable immunologic phenotype	128
T-cell ALL	40
CALLA+ALL	66
Null-cell ALL	22
Evaluable karyotypes	44
Normal	18
Abnormal	27
t(9, 22)	9
t(4, 11)	5

Results

Statistical analysis was performed in September 1988, with a median follow-up of 30 months. For the whole group DFS was 34% and overall survival 42%. Among the ten excluded patients six have relapsed, and among the 17 patients aged over 50 years 11 had relapsed at the time of analysis. Evolution of these two groups of patients will not be further discussed.

Among the 39 patients eligible for allogeneic BMT, five were not transplanted in first CR due to early relapse (two cases), poor clinical status (two cases), or patient refusal (one case). Two of these patients were still alive at the time of analysis. Thirtyfour patients were grafted. Two of these died from the transplant procedure, and 12 relapsed after transplant, including 10 out of the 12 patients having received T-depleted bone marrow.

In the chemotherapy arm, 17 out of 32 patients had relapsed at the time of analysis, three of them within 3 months of achieving CR. All of them subsequently died. Fifteen patients are still in continuing CR.

Among the patients scheduled to receive autologous BMT, eight could not be grafted due to early relapse within 3 months of CR achievement (five cases), poor clinical status (two cases), or patient refusal (one case). Three of these patients are still alive. Twenty-seven patients received autologous BMT.

Nineteen patients have relapsed after transplantation, generally within 8 months; 11 of them subsequently died, and 8 are still in second CR. Eight patients have been in first remission for more than 18 months without any treatment. Overall, 16 out of 27 patients in this group are alive.

No difference appears between the three arms for DFS or survival in terms of whether the starting points were the date of CR or 3 months after CR (the median time lapse between achievement of CR and BMT). No prognostic factors were found for induction of CR. A leukocyte count over 50 g/l and a platelet count under 100 g/l were significantly associated with short CR duration. Immunologic phenotype was analyzed (Table 1); this was not a prognostic factor for CR duration. The presence of chromosomal abnormalities was associated with short CR duration. Only 3 out of 9 patients with t (9; 22) are surviving while all patients with t(4; 11) achieved CR but relapsed and died within 10 months of diagnosis [5].

Discussion

In this trial the distribution of patient characteristics is similar to that in other reported series [2, 3]. The CR rate is in the upper range of CR observed for adult ALL, and the overall DFS and survival are also quite the same [1, 2, 10].

The three therapeutic arms used in postremission do not show any statistical differences [11]. No controlled comparison between chemotherapy, allograft, and autograft in first CR have been yet published [7, 8]. In opened studies transplantations, either allogeneic or autologous, give better results, but some bias in selection may occur [9] – the simplest being in the interval between CR and transplantation: the longer interval, the better DFS. Available data do not allow at this time, to find any difference in adult ALL [10]. The number of allocated patients in each arm is too small in our study. According to the protocol schedule, there were possible variations in the intensity of cytoreduction preharvest as well as in the ex vivo treatment of the allogeneic or autologous marrow. In the allogeneic arm, 12 out of 34 patients relapsed, 10 of them having received T-depleted marrow. But, in the preceding trial, only 6 out of 39 patients grafted in first CR relapsed [4].

This is a preliminary study testing the feasibility of this strategy in a multicentric group. The trial may be considered as a pilot study. In December 1986 a new multicentric protocol was started, in which there are now (March 1989) 385 patients. The total number of included patients must be 600. The aim is to ascertain clearly the value of transplantation and of chemotherapy as postinduction treatment in first CR and to define indications. The first interim analysis will be made in October 1989.

Although the rate of CR in adults has improved in recent years, the challenge is now to prolong remission and to cure adults as frequently as children who have ALL.

References

- Clarkson B, Ellis S, Little C, Gee T, Arlin Z, Mertelsmann R, Andreeff M, Kempin S, Koziner B, Chaganti R, Jhanwars S, Mc Kenzie S, Cirrincione G, Gaynor J (1985) Acute lymphoblastic leukemia in adults. Semin Oncol 12: 160-179
- Hoelzer D, Thiel E, Loffler H, Büchner T, Ganser A, Heil G, Koch P, Freund M, Diedrich H, Ruhl H, Maschmeyer G, Lipp T, Nowrousian MR, Burkert M, Gerecke D, Pralle H, Muller U, Lunschken C, Fulle H, Ho AD, Kuchler R, Busch FW, Schneider W, Gorg C, Emmerich B, Braumann D, Vaupel HA, van Paleske A, Bartels H, Neiss A, Messerer D (1988) Prognostic factors in a multicenter study for treatment of acute lymphoblastic leukemia in adults. Blood 71: 123-131
- 3. Gaynor J, Chapman D, Little C, Mc Kenzie S, Miller W, Andreeff M, Arlin Z, Berman E,

Kempin S, Gee T, Clarkson B (1988) A cause specific hazard rate analysis of prognostic factors among 199 adults with acute lymphoblastic leukemia. The Memorial Hospital experience since 1969. J Clin Oncol 6:1014– 1030

- Fiere D, Extra JM, David B, Witz F, Vernant JP, Gastaut JA, Dauriac C, Pris J, Marty M (1987) Treatment of 218 adult acute lymphoblastic leukemia. Semin Oncol 14:64-66
- 5. Blomfield CD, Goldman AI, Alimena G, Berger R, Borgstrom GH, Brandt L, Catovsky D, de la Chapelle A, Dewald GW, Garson OM, Garwicz S, Golomb HM, Hossfeld DK, Lawler SD, Mitelman F, Nilsson P, Pierre RV, Philip P, Prigogina E, Rowley JD, Sakurai M, Sandberg AA, Secker Walker LM, Tricot G, van den Berghe H, van Orshoven A, Vuopio P, Whang Peng J (1986) Chromosomal abnormalities identify highrisk and low-risk patients with acute lymphoblastic leukemia. Blood 67:412-420
- 6. Bennett JM, Catovsky D, Daniel MT, Flandrin G, Galton DAG, Gralnick HR, Sultan C (FAB Cooperative Group) (1976) Proposals for the classification of the acute leukaemias. Br J Haematol 33:451-458
- Doney K, Buckner CD, Kopecky KJ (1987) Marrow transplantation for patients with acute lymphoblastic leukemia in first marrow remission. Bone Marrow Transplant 72: 355– 363
- Blume KG, Forman SJ, Snyder DS, Nadamarree AP, O'Donnel MR, Fahey JC, Krance RA, Smecinski IJ, Stock AD, Findley DO, Lipsett JA, Schmidt GM, Nathwani MB, Hill CR, Metter GE (1987) Allogenic bone marrow transplantation for acute lymphoblastic leukemia during first complete remission. Transplantation 43: 389-392
- Gorin NC, Aergerter P, Auvert B (1988) Autologous bone marrow transplantation (ABMT) for acute leukemia in remission: fifth European survey. Evidence in favor of marrow purging. Influence of pre transplant intervals. Bone Marrow Transplant 3(1): 39-41
- 10. Gale RP, Champlin RE (1986) Bone marrow transplantation in acute leukaemia. Clin Haematol 15:851
- Gale RP (1989) ALL. Comparison of IBMTR results with chemotherapy and auto-transplants. In: 2nd Int Symp acute leukemias. Prognostic factors and treatment strategies, Münster, 19-22 Feb. 1989 (Abstr no 149)

Intensive Chemotherapy for Acute Lymphoblastic Leukaemia in Adults

A. Z. S. Rohatiner¹, R. Bassan², R. Battista³, M. J. Barnett¹, W. Gregory¹, J. Lim, J. Amess⁴, A. Oza¹, T. Barbui², M. Horton⁴, T. Chisesi³, T. A. Lister¹

Introduction

High-dose cytosine arabinoside (HD Ara-C) has been shown to induce complete remission in acute lymphoblastic leukaemia (ALL) which is refractory to, or which has recurred following conventional therapy [1-5]. This study was undertaken to determine whether the incorporation of HD Ara-C at a dose of 2 g/m² twice daily for 6 days into the treatment previously used at St. Bartholomew's Hospital (OPAL) [6] would improve the prognosis of adults with ALL.

Materials and Methods

1. Patients (Table 1)

Study

Between January 1983 and October 1986, 54 newly diagnosed patients were treated at three centres: St. Bartholomew's Hospital (SBH) in London, Hopital Riuniti in Bergamo, and Hopital San Bortolo in Vicenza. Data on these patients are presented in Table 1.

		OPAL + H/D ARA-C	OPAL/ HEAV-D
Age (years)	Range Mean Median	15-57 33 32	15-58 29 25
Blast count $(\times 10^9/\text{litre})$	Range Median	0-355 5.0	0-435 3.4
Phenotype C "Null" B T "Other" Not done		20 13 5 9 4 3	43 23 6 15 1 23
Total		54	100

Table 1. Patient characteristics

Controls

The results for 111 newly diagnosed patients treated 'conventionally' at SBH between 1972 and 1982 [7] and subsequently to 1986 and 1987 are used for comparison.

Diagnosis

The morphological diagnosis was based on May-Grunwald-Giemsa and cytochemical staining of bone marrow smears, which showed infiltration by at least 30% lymphoblasts according to the French-American-

¹ ICRF Department of Medical Oncology, St. Bartholomew's, Hospital, London EC1, UK ² Hopital Riuniti, Bergamo, Italy

³ Hopital San Bortolo, Vicenza, Italy

⁴ Department of Haematology, St. Bartholomew's Hospital, Hospital, London EC1, UK

British (FAB) system [8]. Immune phenotype was allocated according to the following criteria: C-ALL: CD10⁺, HLa-DR⁺, CD19⁺, CD20⁻, Tdt⁺, WTI⁻, surface immunoglobin (sIG)⁻ Null-ALL: CD10⁻, HLA-DR⁺, CD19⁻, CD20⁻, TdT⁺, WTI⁻, sIg⁻ T-ALL: CD10⁻, HLA-DR⁻, CD19⁻, CD20⁻, TdT⁺, WTI⁺, sIg⁻ B-ALL: CD10⁻, HLA-DR⁺, CD19⁻, CD20⁺, TDT⁻, WTI⁻, sIg⁺

Treatment

Study Patients (OPAL-HD Ara-C)

Details are shown in Fig. 1. Ara-C 2 g/m^2 was given by 3-h intravenous infusion twice daily as soon as the bone marrow had recov-



ered from cycle 2 of Adriamycin and vincristine; when there was persistent heavy infiltration it was given sooner. Prednisolone eye drops were prescribed routinely. Intrathecal (i.t.) methotrexate (MTX) was given as additional CNS prophylaxis to the Ara-C as soon as the blasts had cleared from the peripheral blood and with each subsequent cycle of Adriamycin and vincristine. Intrathecal therapy with either MTX or Ara-C was given on alternate months for 2 years. There was no cranial irradiation. Maintenance therapy comprised 6-mercaptopurine daily and cyclophosphamide and MTX weekly to maintain the white cell count below 3×10^9 /litre, for a total of 3 years.

Controls

Patients received either OPAL or HEAV-D (O/H) followed by cranial irradiation and maintenance chemotherapy as previously described [7].

Supportive Care

Prophylactic, oral, nonabsorbable antibiotics [9] were prescribed from the outset of treatment. Platelet transfusions from single donors were given prophylactically to maintain the platelet count above 20×10^9 /litre or if clinically indicated. Fever was assumed to be bacterial in origin and was treated with an aminoglycoside/cephalosporin combination in the first instance.

Statistical Analysis

Duration of remission and overall survival were plotted using standard life-table methods [10] and compared using the log-rank method [11]. The significance of prognostic factors in determining the achievement of CR was evaluated by logistic regression analysis, whereas duration of CR and overall survival differences were determined using a stepwise linear regression method based on Cox's proportional hazards model [12].

Results

Response to Therapy

Complete remission was achieved in 25/54 patients after two cycles of Adriamycin and vincristine with 14 days' asparaginase and prednisolone, and in a further 11/54 following high-dose Ara-C to give an overall CR rate of 36/54 (67%). None of the remissions achieved in patients with *overt* leukaemia at the time of receiving high-dose Ara-C (4/5) were durable.

Duration of Remission

100

Eleven out of 36 patients continue in CR between 2.8 and 5.4 years, only two solitary CNS relapses having occurred and three patients having died in CR following HD Ara-C. Two patients both of whom relapsed have been excluded from the analysis of duration of remission; one who never received HD Ara-C because of cerebral haemorrhage with hypofibrinogenaemia following asparaginase, and the other, with B-ALL, because he proceeded in first CR to high-dose therapy with autologous bone marrow support. The median duration of CR was 1 year. The duration of remission correlated favourably with rapid achievement of CR (P=0.03) and there was a trend (P=NS) in favour of patients with high blast count $(>10 \times 10^9/\text{litre})$ and T-cell phenotype.

Survival

The median survival for all 54 patients was 1 year. Three patients died in CR during hypoplasia associated with high-dose Ara-C. Fifteen patients remain alive (11 in first CR, 2 in second CR, 1 in third CR, one in third relapse). The factors correlating unfavourably with survival were B-cell phenotype (P=0.006) and advanced age (P=0.01).

Comparison with Historical Controls

The complete remission rate, duration of remission curve and survival curve (Fig. 2) were identical with those achieved previously, if all patients are considered together. Division of patients according to "high"- or "low"-risk category for duration of remission as expected with conventional therapy at SBH [7] and elsewhere [13-17] shows marked differences (Figs. 3, 4). High-risk patients treated with OPAL-HD Ara-C had a significantly better duration of remission



Fig. 2. Overall survival



Fig. 3. Duration of remission for high-risk patients, according to therapy O/H vs. OPAL-HD Ara-C



Fig. 4. Duration of remission for low-risk patients according to therapy O/H vs. OPAL-HD Ara-C

than those treated with OPAL or HEAV-D (P=0.006). In contrast, those anticipated to be at low risk had a worse prognosis with OPAL-HD Ara-C (P=0.001).

Toxicity of High-Dose Ara-C

All patients became profoundly neutropenic $(<0.5\times10^{9}/\text{litre})$ and spent approximately 4 weeks in hospital. Eight of the 11 "early deaths" occurred following high-dose Ara-C and 3 other patients died while receiving the drug as consolidation therapy. Nausea and vomiting were inevitable and more than half developed an erythematous skin reaction, which was most marked on the hands and feet. Some patients complained of ocular discomfort despite the regular use of prednisolone eye drops. Neurological toxicity was manifest as nystagmus (one patient), tremor (two patients), and grand mal fits associated with transient CT scan abnormalities in one patient as described previously [18].

Discussion

This study lends support to the data of others indicating that the prognosis of adults with "high-risk" ALL may be improved by intensification of the early therapy [17, 19]. Whether or not the apparently better duration of remission is a function of HD Ara-C itself is not, however, clear although there is theoretical evidence, at least for T-ALL, that this may be the case [20]. Furthermore, other treatment programmes showing good results for T-ALL include Ara-C, although not at such a high dose [17, 19]. Enthusiasm for these results must be muted. First, those patients with "low-risk" disease (C-ALL, low blast count ($< 10 \times 10^9$ /litre at presentation) had a worse prognosis than previously, possibly due to delays in administering the conventional therapy after HD Ara-C. Secondly, the improvement was only significant in terms of duration of remission. There was only a trend in favour of the HD Ara-C group in terms of disease-free survival because of deaths in aplasia possibly related to therapy. In spite of these reservations, the results are encouraging, and at least argue in

favour of individualization of therapy for ALL according to risk factors.

Acknowledgments. We are very pleased to acknowledge the contribution of the medical and nursing staff and are very grateful to Sian Comber for preparing and typing the manuscript. Cytosine arabinoside was generously provided free by the Upjohn Corporation.

References

- 1. Rudnick SA, Cadman EC, Capizzi RL et al. (1979) High dose cytosine arabinoside (HDARAC) in refractory acute leukaemia. Cancer 44:1189-1193
- Herzig RH, Wolff SN, Lazarus HM et al. (1983) High dose cytosine arabinoside therapy for refractory leukaemia. Blood 62:361-369
- Rohatiner A, Slevin ML, Dhaliwal HS et al. (1984) High dose cytosine arabinoside: response to therapy in acute leukaemia and non-Hodgkin's lymphoma. Cancer Chemother Pharmacol 12:90–93
- Kantarjian HM, Estey EH, Plunkett W et al. (1986) Phase I-III clinical and pharmacological studies of high dose cytosine arabinoside in refractory leukaemia. Am J Med 81:387-394
- 5. de Marsh RW, Wozniak A, McCarley D (1987) Therapy of relapsed acute lymphoblastic leukaemia: a 5 year experience with high dose ara-C. Proc Am Assoc Cancer Res Am Soc Clin Oncol 6:147 (in Proc Am Soc Clin Oncol)
- Lister TA, Whitehouse JMA, Beard MEJ et al. (1978) Combination chemotherapy for acute lymphoblastic leukaemia in adults. Br Med J:199-203
- Barnett MJ, Greaves MF, Amess JAL et al. (1976) Treatment of acute lymphoblastic leukaemia in adults. Br J Haematol 33:455-468
- Bennet JM, Catovsky D, Daniel M-T et al. (1976) Proposals for the classification of the acute leukaemias. Br J Haematol 33:451-458
- Storring RA, McElwain TJ, Janeson B et al. (1977) Oral non-absorbed antibiotics prevent infection in acute non-lymphoblastic leukaemia. Lancet ii:837-840
- Kaplan ES, Meier P (1958) Non-parametric estimation from incomplete observations. Am Stat Assoc J 53:457-481
- Peto R, Pike MC, Armitage P et al. (1977) Design and analysis of randomised clinical trials requiring prolonged observation of each patient. Br J Cancer 35:1–39

- Cox DR (1972) Regression models and lifetables. R Stat Soc [B] 34:187-220
- Bitran J (1978) Prognostic value of immunological markers in adults with acute lymphoblastic leukaemia. N Engl J Med 299:1317
- Baccarani M, Corbellie G, Amadori S et al. (1982) Adolescent and adult lymphoblastic leukaemia: prognostic features and outcome of therapy. A study of 293 patients. Blood 60:677-684
- 15. Hoelzer D, Thiel E, Loffler H et al. (1984) Intensified therapy in acute lymphoblastic and acute undifferentiated leukaemia in adults. Blood 64:38-47
- Marcus RE, Catovsky D, Johnson SA et al. (1986) Adult acute lymphoblastic leukaemia: study of prognostic features and response to treatment over a ten year period. Br J Cancer 53:175-180

- 17. Hoelzer D, Thiel E, Loffler H et al. (1988) Prognostic factors in a multicenter study for treatment of acute lymphoblastic leukaemia in adults. Blood 71:123-131
- Barnett MJ, Richards MA, Ganesan TS et al. (1985) Central nervous system toxicity of high-dose cytosine arabinoside. Semin Oncol 12 (2) [Suppl 3] 223-226
- Clarkson BD, Ellis S, Little C et al. (1985) Acute lymphoblastic leukaemia in adults. Semin Oncol 12:160
- Plunkett W, Liliemark JO, Estey, Keating MJ (1987) Saturation of ara-CTP accumulation during high dose ara-C therapy: pharmacologic rational for intermediate-dose ara-C. Semin Oncol 14:159

Clinical Importance of T-ALL Subclassification According to Thymic or Prethymic Maturation Stage*

W. D. Ludwig, E. Thiel, C. R. Bartram, B. R. Kranz, A. Raghavachar, H. Löffler, A. Ganser, T. Büchner, W. Hiddemann, G. Heil, M. Freund, G. Maschmeyer, A. Reiter, D. Messerer, H. Riehm, and D. Hoelzer **

Introduction

Several recent reports have described the incidence and clinicopathologic features of childhood and adult T-lineage acute lymphoblastic leukemia (ALL) [1-7]. According to these reports, T-cell ALL accounts for approximately 15% of childhood and slightly over 20% of adult cases of ALL. It occurs more frequently in male adolescents or young adults and is usually associated with a mediastinal mass and high white blood cell count. In contrast fo findings in children, in whom T-lineage ALL is usually associated with clinical risk factors and thus has a significantly worse treatment outcome than common ALL [2, 3, 7], recent studies in adult patients with T-cell ALL have shown a remarkable improvement in the prognosis for this subgroups (reviewed in [8]).

Identification of T-cell associated differentiation antigens by monoclonal antibodies (mABs) has greatly facilitated the diagnosis and immunophenotypic characterization of

T-lineage ALL and has permitted, in most cases, the entry of human T-cell leukemias in a putative differentiation scheme on the basis of their composite cellular phenotypes [9, 10]. Similarly, more recent studies employing specific DNA probes for determination of T-cell receptor (TCR) gene rearrangements revealed a developmental sequence of TCR activation during T-cell maturation analogous to immunoglobulin gene rearrangements during B-cell development [11, 12]. These immunophenotypic and genotypic findings suggest the existence of an ordered hierarchy with respect to T-cell differentiation antigen expression as well as to rearrangement, transcription, and expression of TCR genes; the earliest recognizable step of T-lineage commitment is membrane expression of CD7 and intracytoplasmic accumulation of CD3 (cyCD3) prior to the expression of CD5 and CD2 as well as the rearrangement of γ and β genes [12, 13]. TCR α -chain gene transcription occurs at a later stage of thymic ontogeny, probably as a critical regulatory event in the surface expression of the TCR-CD3 complex accompanied by the expression of more mature T-cell differentiation antigens (e.g., CD1, CD4, CD8) [12-14].

Despite the abundance of immunophenotypic and genotypic data on T-lineage ALL, very few studies have as yet attempted to evaluate the clinical features and treatment outcome according to stage of thymocyte differentiation. We therefore describe in this report our phenotypic and genotypic results in a large series of patients with adult T-lineage ALL studied as part of the German

^{*} Supported in part by the Bundesministerium für Forschung und Technologie (01 ZW 45/NT), Deutsche Krebshilfe e.V. (W25/84/Th1), Deutsche Forschungsgemeinschaft (Ba 770/2-2), and Deutsche Arbeitsgemeinschaft für Leukämie-Forschung und Behandlung im Kindesalter e.V./ Gesellschaft für pädiatrische Onkologie.

^{**} For the German BMFT ALL/AUL and ALL-BFM study groups.

Department of Hematology/Oncology, Klinikum Steglitz, Free University of Berlin, Hindenburgdamm 30, D-1000 Berlin 45, FRG

prospective study BMFT-ALL/AUL-study, focusing particularly on the biological features of patients with a putative prethymic (E-rosette⁻, E-R⁻) phenotype. Additionally, to further delineate possible biological and clinical differences, we compare immunophenotypic, genotypic and clinicopathologic features of adults with those of the children with pre-T-ALL studied within the ALL-BFM (BFM, Berlin-Frankfurt-Münster) 83/86 trials.

Patients and Methods

Patients

Pretreatment specimens (heparinized bone marrow and/or peripheral blood) were obtained from 927 adults and 1013 children qualified for the BMFT-ALL/AUL or ALL-BFM 83/86 protocols. Classification of ALL subtypes followed the FAB criteria [15]. All patients were treated according to risk-adapted multidrug chemotherapy protocols as described elsewhere [16–18].

Methods

Leukemic cells for immunophenotype determination were isolated by standard Ficoll-Hypaque density-gradient centrifugation. Surface antigen expression was identified by an indirect immunofluorescence assay (IF) and evaluated by an epi-illuminated fluorescence microscope or by flow cytometry as previously described [19, 20]. Rosette assays were performed at 4° C with sheep erythrocytes that were untreated or treated with S-(2-aminoethyl) isothiouronium bromide hydrobromide as described [1]. The following panel of mABs was applied to all cases of adult T-lineage ALL: CD10 (VIL-A1), CD24 (BA-1), CD7 (WT1 or Leu-9), CD1 (OKT6-Na1/34 mixture), CD15 (VIM-D5), and VIM-2. In selected cases, cryopreserved material was available for more detailed analysis of the immunophenotype using a sensitive immunocytochemical method as described elsewhere [21], and a broader panel of mABs permitted detection of all major T-cell differentiation antigens, i.e., CD2 (OKT11), CD5 (Leu-1), cytoplasmic (cy) or

membrane CD3 (UCHT1), CD4 (Leu-3a), and CD8 (Leu-2a) as well as markers of hematopoietic progenitor cells, including CD34 (My10) and OKIa1 (HLA-DR). A comparable panel of mABs was used for phenotype determination in childhood ALL: For cyCD3 (Leu-4), and intranuclear terminal deoxynucleotidyltransferase (TdT) staining, cytospin preparations were fixed in acetone (CD3) or methanol (TdT) and analyzed by indirect IF.

The main reactivity and the source of the above-listed mABs have been previously described [7, 19, 20, 22]. The criterion for marker positivity was expression by at least 20% of the leukemic blast population.

Definition of Patient Subgroups

The criteria for classifying childhood and adult ALL patients as pre-T-ALL were slightly different. Children considered to have the pre-T-ALL phenotype were positive for CD7, CD5 in most cases and TDT and were negative for CD2 as well as CD1. CD3, CD4, and CD8. Adults with a pre-T-ALL phenotype were characterized by expression of CD7 and TdT activity, lack of a receptor for sheep erythrocytes (E-R⁻), and negativity for CD1, CD4, and CD8. Further subclassification of T-ALL patients according to the expression of thymocyte antigen CD1 and more mature T-cell differentiation antigens will be the subject of a separate report.

DNA Analysis

Southern blot analysis was performed by standard methods, as described in detail elsewhere [23, 24].

Statistical Analysis

The χ^2 test was used to evaluate differences in initial patient characteristics. The Kaplan-Meier method was used to construct the lifetables plotted in Fig. 1, and comparisons of the life-tables were calculated by the Mantel-Cox test [25, 26].



Fig. 1. Survival probability of adult ALL patients with T-lineage ALL in the BMFT-ALL/AUL trial. $E-R^-$ pre-T-ALL versus $E-R^+$ T-ALL

Results

By the end of November 1988, the BMFT-ALL/AUL trials 1-81, 2-84, and 3-87 had recruited 217 patients with T-lineage ALL who had been submitted to satisfactory immunologic marker studies. Results on response to induction chemotherapy and lifetable analysis were obtained from this cohort of patients, whereas the comparison of clinicopathologic features shown in Table 1 was based on findings in a slightly smaller subgroup of patients evaluated at an earlier date (November 30, 1987).

Childhood T-lineage ALL patients comprised 138 cases included in the ALL-BFM 83 and 86 trials between October 1, 1983 and December 31, 1988.

Immunophenotypic and Genotypic Features

E-R⁻ T-ALL (pre-T-ALL) was diagnosed in 45 of 217 adult patients (21%) with T-lineage ALL. More extended immunocytochemical studies of immunophenotypic features combined with analysis of TCR gene rearrangements were performed in 28 cases with pre-T-ALL. The phenotypic pattern of these patients is related to TCR β and γ gene configuration in Table 2. All patients had a majority of blast cells displaying CD7 expression; this was always associated with TdT positivity in the pre-T-ALL tested. T-lineage affiliation was further substantiated by cyCD3 expression in 27/28, CD5 positivity in 23/28, and CD2 in 14/28 pre-T-ALL.

Feature	Adult		Childhood		
	T-ALL (<i>n</i> = 143) No. (%)	Pre-T-ALL (<i>n</i> = 43) No. (%)	T-ALL (<i>n</i> = 112) No. (%)	Pre-T-ALL (<i>n</i> = 26) No. (%)	
Age ^a	34 (24)	7 (16)	44 (39)	12 (46)	
Male sex	103 (72)	30 (70)	85 (76)	18 (69)	
Mediastinal mass	77 (54) ^b	15 (35)	71 (63)	13 (50)	
Lymphadenopathy	117 (82) ^b	27 (63)	82 (73)	22 (85)	
Hepatomegaly	77 (54)	20 (47)	46 (41)	15 (58)	
Splenomegaly	96 (67)	22 (51)	61 (54)	17 (65)	
CNS involvement	21 (15)	7 (16)	10 (9)	1 (4)	
White blood cells $> 30 \times 10^9/l$	91 (64)	23 (54)	86 (77)	19 (73)	
Hemoglobin $< 8 \text{ g/dl}$	35 (25)	9 (21)	13 (12) ^b	9 (35)	
Platelets $< 50 \times 10^9/l$	71 (50) ^b	11 (26)	42 (38)	7 (27)	
Focal acid phosphatase	77 (66)°	15 (46)	99 (88)	21 (81)	

Table 1. Presenting clinical and hematologic features of childhood and adult T-lineage ALL

^a Adults > 35 years; children ≥ 10 years.

^b P < 0.05.

^c Only cases analyzed by central morphology and cytochemistry were considered (116 patients with T-ALL and 33 with pre-T-ALL).

Table 2.	Immunophenotype of E-R ⁻	pre-T-ALL in relation to	TCR gene configuration
----------	-------------------------------------	--------------------------	------------------------

Hematopoietic progenitor antigens		ns	T-cell antigens					
TdT	HLA-DR	CD34	CD10	cyCD3	CD7	CD5	CD2	CD3
I. TCR β and TCR γ genes in germline								
$13/13^{a}$	5/14	11/14	5/14	13/14	14/14	9/14	8/14	1/14
II. TCR	β in germline,	TCR γ ge	enes rearranged					
3/ 3	0/ 3	2/ 3	2/ 3	3/ 3	3/ 3	3/ 3	1/ 3	2/ 3
III. TCR β and TCR γ genes rearranged								
10/10	1/11	4/11	5/11	11/11	11/11	11/11	5/11	4/11

^a Number of patients with > 20% positive blast cells/number of patients studied.

In none of these patients did leukemic blasts disclose any reactivity with mABs recognizing antigens characteristic for more mature intrathymic differentiation stages such as CD1, CD4, CD8. Expression of hematopoietic precursor cell associated antigens was detected in 17/28 (CD34) and 6/28 (HLA-DR) pre-T-ALL cases, providing further evidence of a prethymic level of maturation arrest. As also depicted in Table 2, a considerable proportion of pre-T-ALL retained the germline position for both TCR β - and γ -chain genes, whereas only TCR γ genes were rearranged in three cases, and rearrangement of T β and T γ genes was found in 11 cases of pre-T-ALL. The full documentation of the immunophenotypic and genotypic features of these patients, including TCR δ genes analysis, are given elsewhere [22, 24].

CD2⁻ (pre-T-ALL) was diagnosed in 26 of 138 children (19%) with T-lineage ALL. Their phenotypic and genotypic characterization disclosed some important differences:

- a) hematopietic precusor cell associated antigens were expressed in only 1/8 (CD34) and 1/26 (HLA-DR) pre-T-ALL investigated;
- b) rearrangements of TCR β and γ genes were demonstrated in all pre-T-ALL tested (n=6).

A similarity to the adult patients was evident in the positivity of CD7 in all cases and of CD5 in 24/26 cases of pre-T-ALL, mostly associated with TdT activity. CyCD3 expression, analyzed in only a small number of patients (n=5), was strongly positive in all pre-T-ALL. As defined, CD2 and other Tcell differentiation antigens (CD1, CD4, CD8) were absent in pre-T-ALL.

Clinicopathologic Features

As shown in Table 1, adult pre-T-ALL and $E-R^+$ T-ALL differed significantly with respect to several clinical features. Adults with pre-T-ALL were less likely to present with a mediastinal mass, lymphadenopathy, and thrombocytopenia. In contrast to these findings, T-lineage immunophenotypic subgroups in childhood were similar in their clinical and hematologic features.

Treatment Outcome

Adults with pre-T-ALL had a lower remission rate (77% versus 85% for T-ALL; p=0.11) and a higher mortality rate during induction therapy (13% versus 6% for T-ALL). These differences were more pronounced between patients with E-R⁻ and E-R⁺/CD1⁺ T-ALL than between those with E-R⁻ and E-R⁺/CD1⁻ T-ALL (data not shown). Life-table analysis revealed significant differences in the survival time (Fig. 1) as well as the median duration of remission (17.2 months for pre-T-ALL versus 34.2 months for T-ALL; p=0.02).

Childhood T-lineage subgroups (pre-T-ALL versus T-ALL) have not as yet shown any significant differences with regard to either the CR rate (92% for pre-T-ALL and 96% for T-ALL) or event-free survival (54% for pre-T-ALL versus 61% for T-ALL patients).

Discussion

According to current knowledge, the heterogeneity of ALL with regard to biological and clinical features can best be explained by leukemia cells arising in the B- or Tlymphocyte progenitor compartments and remaining arrested at discrete, characteristic levels of early B- or T-cell maturation in a predominantly monoclonal expansion [27].

Recent studies have demonstrated that the stage of cell maturation in precursor Bcell ALL has independent prognostic significance and is associated with characteristic biological features [28, 29]. Similar attempts to correlate biological features with clinical findings and treatment outcome in T-lineage ALL classified according to T-cell differentiation stages have been hampered by the relatively small number of patients prospectively studied within multicenter trials.

mAB characterization of surface antigens. performed mostly in childhood T-cell ALL, has not as yet revealed any significant relationships between the clinical features or prognosis and the developmental stage of leukemic T-lymphoblasts [4, 6]. In contrast, studies applying heteroantisera and E-rosette determination for subclassification of T-lineage ALL have provided evidence suggesting clinically relevant differences between E-R⁻/T-antigens⁺ and E-R⁺/T-antigens⁺ patients [5, 30]. The data that we obtained from a detailed immunophenotypic and genotypic analysis of a large series of adult T-lineage patients confirm and extend the latter observations. By choosing $E-R^{-}$ as a prescreening criterion, we were able to identify an immature pre-T-ALL subgroup with characteristic phenotypic (CD7⁺/cyCD3⁺/TdT⁺/CD34^{+/-}/HLA-

DR^{+/-}/CD10^{+/-}), genotypic (germline position for TCR β and γ genes in 14/28 patients) as well as clinicopathologic features (significantly lower incidence of mediastinal mass, lymphadenopathy, and thrombocytopenia). The invariant expression of CD7 and cyCD3 in these cases is in line with other recent studies indicating that the earliest phenotypically identifiable stage of T-lineage commitment both in normal and malignant T cells is characterized by surface membrane expression of CD7 and intracellular accumulation of CD3 in the perinuclear space [12, 13, 31-34]. Further evidence suggesting a prethymic level of maturation arrest was provided by the absence of CD1, CD4 and CD8 antigens in all pre-T-ALL and the frequent expression of hematopoietic precursor cell associated markers such as HLA-DR and CD34.

Although earlier studies have demonstrated a higher incidence of HLA-DR expression in adult than in childhood T-lineage ALL [35], our results on CD34 expression in pre-T-ALL are the first report to indicate the usefulness of this antigen as a precursor cell marker within the T-cell lineage. Consistent with the immature phenotypic features observed in adult pre-T-ALL cases was the frequent occurrence of TCR β and γ genes retaining their germline position. Several recent reports showed that certain T-cell antigens such as CD7, CD2, CD5, and TdT can be expressed prior to TCR β or γ gene rearrangements [36-40], and, based on these findings, the authors speculated upon a functional role of these early T-cell differentiation antigens in the thymic homing process of immature, T-lineage committed precursor cells [39, 41].

Although pre-T-ALL and E-R⁺ T-ALL patients had many clinical features in common, there were some significant differences, including the incidence of mediastinal mass, lymphadenopathy, and thrombocytopenia. The lower incidence of extramedullary involvement observed in pre-T-ALL may result from a more pronounced bone marrow homing of pre(thymic)-T leukemia cells. The substantially worse prognosis of the most immature subset within T-lineage ALL (pre-T-ALL) is comparable to the poor treatment outcome in adults or infants with immature early B-cell precursor ALL (null ALL), suggesting that, irrespective of T- or B-cell differentiation, ALL of early primitive lymphohematopoietic cells did not respond adequately to conventional chemotherapy [42, 43]. Noteworthy in this context is a recent study which evaluated clinical and biological features of nine adolescents and adults with CD7⁺, CD4⁻, CD8⁻ ALL [44]. This phenotype was associated with distinct clinical features, including male predominance, frequent mediastinal mass, and high white blood cell counts as well as a high treatment failure rate. Importantly, leuke-

424

mic cells of these patients retained the capacity for multilineage differentiation in vitro, consistent with the malignant transformation of an immature pluripotent hematopoietic cell.

Children with pre-T-ALL differed markedly from adult patients with respect to their phenotypic and genotypic features as well as their treatment response data. The leukemic cells very rarely expressed hematopoietic progenitor cell associated antigens and always showed rearrangements of both TCR β and γ genes, in accordance with other studies disclosing that virtually all childhood Tlineage ALL had rearranged TCR genes [45–47]. Furthermore, no unique clinical features or significant differences in clinical outcome were found.

Thus, although slightly different phenotypic criteria were used to distinguish T-lineage ALL subgroups, several important observations emerge from this comparison between childhood and adult pre-T-ALL. The frequent expression of hematopoietic progenitor cell antigens as well as the striking incidence of TCR β and γ genes in germline position suggest an arrest of adult pre-T-ALL at a less mature differentiation stage than in childhood, which may be closely related to the poor prognosis of these patients. This subgroup of phenotypically immature acute leukemias requires further studies involving biological characterization of the leukemic cells and their presumptive normal counterpart as well as prospective evaluation of their clinical features and treatment outcome. It might thus be possible to identify a new group of patients requiring a novel therapeutic approach.

References

- Thiel E, Rodt H, Huhn D, Netzel B, Grosse-Wilde H, Ganeshaguru K, Thierfelder S (1980) Multimarker classification of acute lymphoblastic leukemia: evidence for further T subgroups and evaluation of their clinical significance. Blood 56:759-772
- 2. Greaves MF, Janossy G, Peto J, Kay H (1981) Immunologically defined subclasses of acute lymphoblastic leukaemia in children: their relationship to presentation features and prognosis. Br J Haematol 48:179–197

- Crist W, Boyett J, Pullen J, van Eys J, Vietti T (1986) Clinical and biologic features predict poor prognosis in acute lymphoid leukemias in children and adolescents: a Pediatric Oncology Group review. Med Pediatr Oncol 14:135-139
- Roper M, Crist WM, Metzgar R, Ragab AH, Smith S, Starling K, Pullen J, Leventhal B, Bartolucci AA, Cooper MD (1983) Monoclonal antibody characterization of surface antigens in childhood T-cell lymphoid malignancies. Blood 61:830-837
- Borowitz MJ, Dowell BL, Boyett JM, Pullen DJ, Crist WM, Quddus FM, Falletta JM, Metzgar RS (1986) Clinicopathologic aspects of E rosette negative T cell acute lymphocytic leukemia: a Pediatric Oncology Group study. J Clin Oncol 4:170–177
- Crist WM, Shuster JJ, Falletta J, Pullen DJ, Berard CW, Vietti TJ, Alvarado CS, Roper MA, Prasthofer E, Grossi CE (1988) Clinical features and outcome in childhood T-cell leukemia-lymphoma according to stage of thymocyte differentiation: a Pediatric Oncology Group study. Blood 72:1891–1897
- Ludwig WD, Seibt-Jung H, Teichmann JV, Komischke B, Gatzke A, Gassner G, Odenwald E, Hofmann J, Riehm H (1989) Clinicopathologic features and prognostic implications of immunophenotypic subgroups in childhood ALL: experience of the BFM-ALL study 83. In: Neth R, Gallo RC, Greaves MF (eds) Haematology and blood transfusion: modern trends in human leukemia VIII. Springer, Berlin Heidelberg New York
- Hoelzer D, Gale RP (1987) Acute lymphoblastic leukemia in adults: recent progress, future directions. Semin Oncol 24:27–39
- Reinherz EL, Kung PC, Goldstein G, Levey RH, Schlossmann SF (1980) Discrete stages of human intrathymic differentiation. Analysis of normal thymocytes and leukemic lymphoblasts of T-cell lineage. Proc Natl Acad Sci USA 77:1588-1592
- Greaves MF, Rao J, Hariri G, Verbi W, Catovsky D, Kung P, Goldstein G (1981) Phenotypic heterogeneity and cellular origins of T cell malignancies. Leuk Res 5:281-299
- 11. Royer HD, Acuto O, Fabbi M, Tizard R, Ramachandran K, Smart JE, Reinherz EL (1984) Genes encoding the Ti β subunit of the antigen/MHC receptor undergo rearrangement during intrathymic ontogeny prior to surface T3-Ti expression. Cell 39:261–266
- Furley AJ, Mizutani S, Weilbaecher K, Dhaliwai HS, Ford AM, Chan LC, Molgaard HV, Toyonaga B, Mak T, van den Elsen P, Gold D, Terhorst C, Greaves MF (1986) Developmentally regulated rearrangement and

expression of genes encoding the T cell receptor-T3 complex. Cell 46:75-87

- Van Dongen JJM, Quertermous T, Bartram CR, Gold DP, Wolvers-Tettero ILM, Comans-Bitter WM, Hooijkaas H, Adriaansen HJ, De Klein A, Raghavachar A, Ganser A, Duby AD, Seidman JG, Van den Elsen P, Terhorst C (1987) T cell receptor-CD3 complex during early T cell differentiation. Analysis of immature T cell acute lymphoblastic leukemias (T-ALL) at DNA, RNA, and cell membrane level. J Immunol 138:1260–1269
- 14. Collins MKL, Tanigawa G, Kissonerghis AM, Ritter M, Price KM, Tonegawa S, Owen MJ (1985) Regulation of T-cell receptor gene expression in human T-cell development. Proc Natl Acad Sci USA 82:4503-4507
- Bennett JM, Catovsky D, Daniel MT, Flandrin G, Galton DAG, Gralnick HR, Sultan C (1976) Proposals for the classification of the acute leukemias. Br J Haematol 33:451-458
- 16. Hoelzer D, Thiel E, Löffler H et al. (1987) Risk groups in adult acute lymphoblastic leukemia. In: Büchner T, Schellong G, Hiddemann W, Urbanitz D, Ritter J (eds) Haematology and blood transfusion: acute leukemias. Springer, Berlin Heidelberg New York, pp 104–110
- Hoelzer D, Thiel E, Löffler H et al. (1988) Prognostic factors in a multicenter study for treatment of acute lymphoblastic leukemia in adults. Blood 71:123–131
- Riehm H, Reiter A, Schrappe M, Berthold F, Dopfer R, Gerein V, Ludwig R, Ritter J, Stollmann B, Henze G (1987) Die Corticosteroid-abhängige Dezimierung der Leukämiezahl im Blut als Prognosefaktor bei der akuten lymphoblastischen Leukämie im Kindesalter (Therapiestudie ALL-BFM 83). Klin Pädiatr 199:151-160
- 19. Thiel E, Kummer U, Rodt H, Stünkel K, Munker R, Knapp W, Thierfelder S (1982) Comparison of currently available monoclonal antibodies with conventional markers for phenotyping of one hundred acute leukemias. Blut 44:95–100
- Ludwig WD, Bartram CR, Ritter J, Raghavachar A, Hiddemann W, Heil G, Harbott J, Seibt-Jung H, Teichmann JV, Riehm H (1988) Ambiguous phenotypes and genotypes in 16 children with acute leukemia as characterized by multiparameter analysis. Blood 71:1518-1528
- Kranz BR, Thierfelder S (1986) Improved detection of terminal transferase (TdT): the use of detergents of glutaraldehyde-fixed non-dehydrated cells prevents denaturation and diffusion artifacts. Leuk Res 10:1041-1049
- 22. Thiel E, Kranz BR, Raghavachar A, Bartram CR, Löffler H, Messerer D, Ganser A, Lud-

wig WD, Büchner T, Hoelzer D (1989) Prethymic phenotype and genotype of pre-T $(CD7^+/ER^-)$ -cell leukemia and its clinical significance within adult acute lymphoblastic leukemia. Blood 73:1247–1258

- 23. Raghavachar A, Bartram CR, Ganser A, Heil G, Kubanek B (1986) Acute undifferentiated leukemia (AUL): implications for cellular origin and clonality suggested by analysis of cell surface markers and immunoglobulin gene rearrangement. Blood 68:658-662
- 24. Raghavachar A, Thiel E, Hansen-Hagge T, Kranz BR, Bartram CR (1989) Rearrangement of T cell receptor β , γ and δ gene loci in human pre-T cell acute lymphoblastic leukemia. Leukemia 3:413-418
- 25. Kaplan EL, Meier P (1958) Non-parametric estimation from incomplete observations. J Am Stat Assoc 53:457–481
- 26. Mantel N (1966) Evaluation of survival data and two new rank order statistics advising in its consideration. Cancer Chemother Rep 50:163-170
- 27. Greaves MF (1986) Differentiation-linked leukemogenesis in lymphocytes. Science 234: 697-704
- Crist WM, Boyett J, Roper M, Pullen J, Metzgar R, van Eys J, Ragab A, Starling K, Vietti T, Cooper M (1984) Pre-B cell leukemia responds poorly to treatment: a Pediatric Oncology Group study. Blood 63:407-414
- 29. Pui CH, Williams DL, Kalwinsky DK, Look AT, Melvin SL, Dodge RK, Rivera G, Murphy SB, Dahl GV (1986) Cytogenetic features and serum lactic dehydrogenase level predict a poor treatment outcome for children with pre-B cell leukemia. Blood 67:1688-1692
- 30. Thiel E, Rodt H, Netzel B, Huhn D, Wündisch GF, Haas RJ, Bender-Götze C, Thierfelder S (1978) T-cell antigen positive, E-rosette negative acute lymphoblastic leukemia. Blut 36:363-369
- 31. Link MP, Stewart SJ, Warnke RA, Levy R (1985) Discordance between surface and cytoplasmic expression of the Leu-3 (T3) antigen in thymocytes and in blast cells from childhood T lymphoblastic malignancies. J Clin Invest 76:248-253
- 32. Campana D, Thompson JS, Amlot P, Brown S, Janossy G (1986) The cytoplasmic expression of CD3 antigens in normal and malignant cells of the T lymphoid lineage. J Immunol 138:648-655
- 33. Van Dongen JJM, Krissansen GW, Wolvers-Tettero ILM, Comans-Bitter WM, Adriaansen HJ, Hooijkaas H, van Wering ER, Terhorst C (1988) Cytoplasmic expression of the CD3 antigen as a diagnostic marker for immature T-cell malignancies. Blood 71:603-612

- 34. Janossy G, Coustain-Smith E, Campana D (1989) The reliability of cytoplasmic CD3 and CD22 antigen expression in the immunodiagnosis of acute leukemia: a study of 500 cases. Leukemia 3:170-181
- 35. Sobol RE, Royston I, LeBien TW, Minowada J, Anderson K, Davey FR, Cuttner J, Schiffer C, Ellison RR, Bloomfield CD (1985) Adult acute lymphoblastic leukemia phenotypes defined by monoclonal antibodies. Blood 65:730-735
- 36. Greenberg JM, Quertermous T, Seidman JG, Kersey JH (1986) Human T cell γ -chain gene rearrangements in acute lymphoid and nonlymphoid leukemia: comparison with the T cell receptor β -chain gene. J Immunol 137:2043-2049
- 37. Pittaluga S, Raffeld M, Lipford EH, Cossman J (1986) 3A1 (CD7) expression precedes T β gene rearrangements in precursor T (lymphoblastic) neoplasms. Blood 68:134–139
- Felix CA, Wright JJ, Poplack DG, Reaman GH, Cole D, Goldman P, Korsmeyer SJ (1987) T cell receptor α-, β-, and γ-genes in T cell and pre-B cell acute lymphoblastic leukemia. J Clin Invest 80:545-556
- Pittaluga S, Uppenkamp M, Cossman J (1987) Development of T3/T cell receptor gene expression in human pre-T neoplams. Blood 69:1062-1067
- 40. Furley AJW, Chan LC, Mizutani S, Ford AM, Weilbaecher K, Pegram SM, Greaves MF (1987) Lineage specificity of rearrangement and expression of genes encoding the T cell receptor-T3 complex and immunoglobulin heavy chain leukemia. Leukemia 1:644– 652
- 41. Greenberg JM, Kersey JH (1987) Terminal deoxynucleotidyl transferase expression can precede T cell receptor β chain and chain rearrangement in T cell acute lymphoblastic leukemia. Blood 69:356-360
- 42. Thiel E, Hoelzer D, Dörken B, Löffler H, Messerer D, Huhn D (1987) Clinical relevance of blast cell phenotype as determined with monoclonal antibodies in acute lymphoblastic leukemia of adults. In: Buechner T, Schellong G, Hiddemann W, Urbanitz D, Ritter J (eds) Haematology and blood transfusion: Springer, Berlin Heidelberg New York, pp 95–103
- 43. Ludwig WD, Bartram CR, Harbott J, Köller U, Haas OA, Hansen-Hagge T, Heil G, Seibt-Jung H, Teichmann JV, Ritter J, Knapp W, Gadner H, Thiel E, Riehm H (1989) Phenotypic and genotypic heterogeneity in infant acute leukemia I. Acute lymphoblastic leukemia. Leukemia 3:431-439

- 44. Kurtzberg J, Waldmann TA, Davey MP, Bigner SH, Moore JO, Hershfield MS, Haynes BF (1989) CD7⁺, CD4⁻, CD8⁻ acute leukemia: a syndrome of malignant pluripotent lymphohematopoietic cells. Blood 73:381-390
- 45. Tawa A, Hozumi N, Minden M, Mak TW, Gelfand EW (1985) Rearrangement of the Tcell receptor β-chain gene in non-T-cell, non-B-cell acute lymphoblastic leukemia of childhood. N Engl J Med 313:1033-1037
- 46. Tawa A, Benedict SH, Hara J, Hozumi N, Gelfand EW (1987) Rearrangement of the T

cell receptor γ-chain gene in childhood acute lymphoblastic leukemia. Blood 70:1933-1939

47. Goorha R, Bunin N, Mirro J, Murphy SB, Cross AH, Behm FG, Quertermous T, Seidman J, Kitchingman GR (1987) Provocative pattern of rearrangements of the genes for the γ and β chains of the T-cell receptor in human leukemias. Proc Natl Acad Sci USA 84:4547– 4551

Treatment of Adult Acute Lymphoblastic Leukaemia*

P. Jacobs, L. Wood, and N. Novitzky

Introduction

The outcome of treating acute lymphoblastic leukaemia (ALL) is better in children than in adults [1], although in both groups results improved when anthracycline antibiotics were added to induction therapy [2], with other agents playing a subsidiary role [3]. In addition, outcome in adults is influenced by trial design [4] and there persists controversy about postremission therapy [5], including the use of bone marrow transplantation [6]. The influence of CNS involvement [7] and the prophylactic treatment of the neuraxis, either directly [8] or with drug schedules that permit the penetration of the spinal fluid, are the subject of continued study [9].

Taking prognostic factors into account [7, 10], patients can be stratified into standardor high-risk groups and management allocated on a risk-adapted basis that will take into account alternative and more aggressive treatment options [11].

The current experience provides support for the use of intensive postremission chemotherapy in managing adults with ALL.

Patients and Ethical Considerations

Eighty-five previously untreated adults with ALL, having a mean age of 24 years (range 10-69 years), were entered on a protocol approved by the University of Cape Town and Groote Schuur Hospital Ethics and Research Committee and after having had all details explained to them participated with informed consent.

Trial Design and Statistics

Induction was undertaken as far as possible on an outpatient basis, with weekly intravenous infusions of vincristine (2 mg), Adriamycin (25 mg/m²), l-asparaginase (10000 units/m²), and daily oral prednisone (1 mg/ kg). Consolidation was given immediately after remission had been achieved, using the identical drug regimen for an additional 4 weeks. CNS prophylaxis consisted of 2400 cGy cranial irradiation and concurrently six alternating injections of intrathecal methotrexate (12.5 mg/m²) and cytosine arabinoside (30 mg/m²).

Maintenance therapy was given for 3 years and comprised titrated doses of daily 6-mercaptopurine (50 mg/m^2) and weekly methotrexate (20 mg/m^2) combined with monthly intensification on a random basis to either VAA or COAP, comprising cyclophosphamide (100 mg/m² IVI for 25 days), vincristine (2 mg IVI), cytosine arabinoside (100 mg/m² IVI for 5 days) and prednisone (100 mg orally for 5 days).

Statistical analysis was undertaken to determine the influence of age, sex, race, mor-

University of Cape Town Leukaemia Centre and Department of Haematology, Groote Schuur Hospital, Anzio Road, Observatory, Cape, South Africa

^{*} Supported by the University of Cape Town Leukaemia Centre, Staff Research Fund, the Gwendoline Moore Trust, the National Cancer Association, the Medical Research Council and the Michael Chanani and Kaliski Trust

phology, immunophenotyping, total white cell and blast count, the presence of lymphadenopathy, splenomegaly, hepatomegaly, lactic dehydrogenase, bone marrow cellularity and uric acid level on achievement of CR using the chi-squared method with Yates' correction. To determine remission duration these factors were screened for prognostic value using Kaplan-Meier product limit survival curves and compared for statistical significance using the generalized Wilcoxon and Savage techniques [12].

Results

The CR rate was 69% (59/85 patients). Only the FAB L1 morphology was a predictive factor (P = 0.048). Twenty-three patients failed, and 12 had primary drug resistance. Median follow-up is 260 weeks; median predicted survival of all patients is 58 weeks and for those who achieved CR it is 104 weeks. Median duration of CR is 70 weeks. Of the prognostic factors for survival only the FAB L1 morphology was significant. Bone marrow relapses occurred in 29 patients and 9 (31%) again achieved CR. There has been CNS relapse in two patients and both have died. Eleven patients continue in CR off therapy, with a median of 152 weeks (range 12-372 weeks).

Discussion

In order to improve disease-free survival, it is necessary to accurately define the results that can be achieved with a standardized treatment programme and then to identify factors predicting for response and incorporate these into regimens that balance outcome against side effects of therapy. In such a risk-adapted approach more aggressive modalities are appropriate for patients anticipated to have suboptimal remission rates or survival. Our current experience emphasizes four issues.

Firstly, the CR rate of 69% compares reasonably with that reported in recent trials [13] as well as British [14] and Spanish data [15]. Furthermore, analysis shows the consecutive patients entered in the present population-based study have long-term survivals marginally better than the 20% reported from Britain [14] which more closely approximate the 38% found in Spain over a 13-year period [15]. The only significant factor predicting for achievement of CR was morphology, which is consistent with previously reported data [16], but contrasts with other studies that found a difference [13]. It is uncertain as to whether these observations are influenced by age, since lymphoblasts having the L1 appearance are found more frequently in the younger age groups than with the more heterogeneous L2 subtype.

Similarly, age has its greatest impact on remission duration and survival rather than achievement of this status [7, 13], as found in the present series, although these data are controversial [14]. In addition, involvement of the CNS at diagnosis does not appear to influence achievement of CR [17], although it has been reported as an adverse prognostic feature [7]. The low incidence of CNS relapse in the present series may reflect the adequacy of craniospinal prophylaxis, while prolonged intrathecal drug administration during the 3 years of maintenance is an alternative explanation for this finding.

Secondly, it is noteworthy that of the 23 patients who failed to achieve CR, 12 had primary drug resistance, and it is this subset that needs to be promptly identified and then treated on a risk-adapted basis, which should include the option for bone marrow transplantation [6, 10, 11]. In the present series only the FAB L1 morphology, and not the immunophenotype, predicted for achievement of CR. Of note is our more recent experience (Jacobs; unpublished observations) suggesting that the time taken to achieve remission is the single best index in recognizing patients who should be more aggressively treated, as reported by others [13].

A point of relevance is the generally excellent way in which our patients tolerated chemotherapy when this was administered and monitored by an experienced multidisciplinary medical and nursing team. During induction, 100% of the predicted dose was given exactly on schedule but, as previously reported [13], infection remains a significant complication. In our series, patients who died early with marrow hypoplasia while residual disease was present reflect a subgroup of slow responders and again a reasonable alternative would be to recognize their high probability of failing therapy and proceed to a salvage programme.

Thirdly, in considering survival among patients who achieved CR the significant prognostic factor was the FAB subtype, where L1 was better than L2, and this is consistent with an earlier observation [16].

Fourthly, 29 patients experienced medullary relapse whilst on maintenance therapy and 9 (31%) achieved a second CR, which is durable in a single individual who underwent allogeneic bone marrow transplantation. These findings again emphasize the need to identify subgroups of patients where more aggressive therapy is justified. Those who relapse after maintenance therapy has been dicontinued can be reinduced with the same agents, whereas this event occurring during therapy requires alternative management, and here there is likely to be a role for bone marrow transplantation [18].

It is concluded that this chemotherapy schedule achieves a significant remission rate and durable disease-free survival in which the FAB morphology is a significant predictive factor for good prognosis. The incidence of resistant and relapsing diseases is an argument for further intensifying both induction and postremission therapy, particularly in the subgroup best identified by the slow time taken to achieve CR.

Summary

Eighty-five consecutive patients with acute lymphoblastic leukaemia (ALL), having a median age of 24 years (range 10-69 years), underwent induction and consolidation chemotherapy with weekly parenteral vincristine, Adriamycin, l-asparaginase and daily oral prednisone (VAAP), followed by standard (CNS) prophylaxis. Maintenance therapy was given for 3 years and consisted of daily 6-mercaptopurine, weekly methotrexate and monthly intrathecal therapy, with drug intensification comprising either vincristine, Adriamycin and l-asparaginase (VAA) or cyclophosphamide, vincristine, cytosine arabinoside and prednisone (COAP). Complete remission (CR) was obtained in 59 patients (69%) and only the French-American-British (FAB) L1 morphology

significant predictive factor was а (P=0.048). Twenty-three patients failed to achieve CR and of these 12 had primary drug resistance. Median follow-up is currently 260 weeks, median predicted survival of all patients is 58 weeks and for those who achieved CR it is 104 weeks. Median duration of CR is 70 weeks. Of the prognostic factors for survival, only FAB L1 subtype was significant. Bone marrow relapses occurred in 29 patients, and of these 9 (31%) achieved CR. There has been CNS relapse in two patients and both have died. Eleven patients continue in CR off therapy, with a median of 152 weeks. This regimen is effective, with acceptable toxicity, and a number of patients are potentially cured. The incidence of resistant and relapsing disease is an argument for further intensifying both induction and postinduction therapy.

References

- 1. Gee TS, Haghbin M, Dowling MD, Cunningham I, Middleman MP, Clarkson BD (1976) Acute lymphoblastic leukemia in adults and children. Differences in response with similar therapeutic regimens. Cancer 37:1256-1264
- Gottlieb AJ, Weinberg V, Ellison RR et al. (1984) Efficacy of daunorubicin in the therapy of adult acute lymphocytic leukemia; a prospective randomized trial by cancer and leukemia group. Blood 64:267-274
- Hoelzer D, Gale RP (1987) Acute lymphoblastic leukemia in adults: recent progress, future directions. Semin Hematol 24:27–39
- 4. Proctor SJ, Hamilton PJ, Reid MM, Hall AG, Carey P (1986) Progress in acute leukaemia in adults. Lancet 2:1448
- 5. Linker CA, Levitt LJ, O'Donnell M, Ries CA, Link MP, Forman SJ, Farbstein MJ (1987) Improved results of treatment of adult acute lymphoblastic leukemia. Blood 69:1242-1248
- 6. Proctor SJ, Taylor P, Thompson RB et al. (1985) Acute lymphoblastic leukaemia in adults in the northern region of England a study of 75 cases. Q J Med 223:761–774
- Baccarani M, Corbelli G, Amadori S et al. (1982) Adolescent and adult acute lymphoblastic leukemia: prognostic features and outcome of therapy. A study of 293 patients. Blood 60:677-684
- Schauer PA, Arlin ZA, Mertelsmann R et al. (1983) Treatment of acute lymphoblastic leukemia in adults: results of the L-10 and L-10M protocols. J Clin Oncol 1:462-479

- Morra E, Lazzarino M, Inverardi D et al. (1986) Systemic high-dose ara-C for the treatment of meningeal leukemia in adult acute lymphoblastic leukemia and non-Hodgkin's lymphoma. J Clin Oncol 4:1207-1211
- Jacobs A, Gale RP (1984) Recent advances in the biology and treatment of acute lymphoblastic leukemia in adults. N Engl J Med 311:1219-1231
- Woods WG, Ramsay NKC, Kersey JH (1986) Long-term follow-up of individuals undergoing allogeneic bone marrow transplantation for acute lymphocytic leukemia. J Clin Oncol 4:1015-1016
- 12. Peto R, Pike MC, Armitage P et al. (1977) Design and analysis of randomized clinical trials requiring prolonged observations of each patient. II. Analysis and examples. Br J Cancer 35:1-39
- Clarkson B, Ellis S, Little C et al. (1985) Acute lymphoblastic leukemia in adults. Semin Oncol 12:160-179

- Barnett MJ, Greaves MF, Amess JAL et al. (1986) Treatment of acute lymphoblastic leukaemia in adults. Br J Haematol 64:455-468
- 15. Sanchez-Fayos J, Outeirino J, Villalobos E et al. (1985) Acute lymphoblastic leukaemia in adults: results of a 'total-therapy' programme in 47 patients over 15 years old. Br J Haematol 59:689–696
- Leimert JT, Burns CP, Wiltse CG, Armitage JO, Clarke WR (1980) Prognostic influence of pretreatment characteristics in adult acute lymphoblastic leukemia. Blood 56:510-515
- Barrett AJ, Kendra JR, Lucas CF et al. (1982) Bone marrow transplantation for acute lymphoblastic leukaemia. Br J Haematol 52:181-188
- Hoelzer D, Thiel E, Loffler H et al. (1984) Intensified therapy in acute lymphoblastic and acute undifferentiated leukemia in adults. Blood 64:38-47

Treatment of Relapsed Acute Lymphocytic Leukemia in Adults

M. Freund¹, M. De Boben², H. Diedrich¹, A. Ganser³, G. Heil⁴, A. Heyll⁵, M. Henke⁶,

W. Hiddemann⁷, U. Knauf², P. Koch⁷, M. Körbling², R. Küchler⁸, H. Link¹, G. Maschmeyer⁹, M. Planker¹⁰, D. Renner¹¹, C. Schadeck-Gressel¹², N. Schmitz¹³, U. von Verschuer⁹, S. Wilhelm¹³, and D. Hoelzer³

Introduction

The treatment of acute lymphoblastic leukemia (ALL) with modern multidrug schedules is highly effective. In the first German multicenter study, 01/81, complete remissions were induced in 272 of 368 patients (73.9%), and in the second trial, 02/84, in 350 of 442 (79.2%) [1]. Though 35% of the patients remain disease free after 7.5 years in the first study and 48% after 3 years in the second, relapses are still frequent. The devel-

- ³ Dept. of Internal Medicine, Hematology, University, Frankfurt, FRG
- ⁴ Dept. of Internal Medicine III, University, Ulm, FRG
- ⁵ Dept. of Internal Medicine, Hematology/Oncology, University, Düsseldorf, FRG
- ⁶ Dept. of Internal Medicine, Freiburg, FRG
- ⁷ Dept. of Internal Medicine, Hematology/Oncology, University, Münster, FRG
- ⁸ Dept. of Hematology, Allgemeines Krankenhaus St. Georg, Hamburg, FRG
- ⁹ Dept. of Internal Medicine, Evangelisches Krankenhaus Essen-Werden, FRG
- ¹⁰ Dept. of Internal Medicine II, Städtische Krankenanstalten Krefeld, FRG
- ¹¹ University Oncology Center, Mannheim, FRG
- ¹² Dept. of Internal Medicine II, St. Johannes-Hospital Duisburg, FRG
- ¹³ II. Dept. of Internal Medicine, Kiel, FRG
- ¹⁴ Section of Hematology/Oncology, Dept. of Internal Medicine II, Karlsruhe, FRG

opment of effective salvage schedules is warranted. Against this background we have started a protocol to test an intensive induction and consolidation therapy for patients with relapsed ALL/acute undifferentiated leukemia (AUL).

Patients and Methods

Between May 1986 and June 1988, 33 patients (25 male, 8 female) with a median age of 25.7 years (range 16.7–62.2 years) were admitted to the study after informed consent. The median duration of the preceding complete remission was 26.1 months (range 6-80 months). All patients had ALL/AUL in first bone marrow relapse or combined bone marrow and extramedullary relapses (e.g., testis and/or CNS relapse). Seventeen patients had common ALL, 14 T-ALL, 1 0-ALL, and in 1 no immunotyping was performed. Patients with severe concomitant diseases, without response to platelet transfusions and with severe untreatable complications of leukemia, were not admitted to the study.

The treatment schedule consisted of two induction phases and two different consolidation regimens. Induction-phase I consisted of prednisone (60 mg/m² p.o. days 1-21), vindesine $(3 \text{ mg/m}^2 \text{ i.v. days } 1, 8, 15)$, daunorubicin (45 mg/m^2 i.v. days 1, 8, 15), Erwinia asparaginase (10000 U/m² i.v. days 7, 8, 14, 15), and i.t. methotrexate (MTX)(15 mg days 1, 8). After hemopoietic regeneration, phase II was started with high-dose cytarabine [3000 mg/m² 3 h infusion twice days 1-4 (in patients over 50 years 1000 mg/

¹ Dept. of Hematology/Oncology, Medical School, Hannover, FRG

² Dept. of Internal Medicine-Poliklinik, University, Heidelberg, FRG

 m^2)], and etoposide (100 mg/m² i.v. days 1-5).

Patients were randomly assigned to consolidation A with dexamethasone $(3 \times 5 \text{ mg/m}^2 \text{ days } 1-5)$, MTX $(1500 \text{ mg/m}^2 \text{ infusion} 1 \text{ h day } 1)$, teniposide $(80 \text{ mg/m}^2 \text{ i.v. days} 1-3)$, cytarabine $(300 \text{ mg/m}^2 \text{ i.v. days } 1-3)$, and folinic acid $(15 \text{ mg/m}^2 \text{ p.o. q } 6 \text{ h days} 2-4)$, or to consolidation B with ifosfamide $(5000 \text{ mg/m}^2 \text{ infusion } 24 \text{ h day } 1 \text{ with} \text{ mesna})$, and vindesine $(3 \text{ mg/m}^2 \text{ i.v. day } 2)$. Fifteen milligrams i.t. MTX was given on day 1 of consolidation A and B.

Results

Twenty-one patients (64%) achieved a complete remission (CR), 14 after induction phase I and 7 after induction phase II. One patient had a partial remission, and seven did not respond. Four patients died during induction: two with sepsis, one with *Candida* pneumonia, and one with disseminated intravascular coagulation and bleeding.

Side effects of induction phase I consisted of hematotoxicity with subsequent infections and gastrointestinal toxicity (see table 1). The median duration of granulopenia grade 4 WHO was 17 (3-33) days. Thrombopenia grade 4 WHO lasted for a median of 15 (3-29) days. In induction-phase II some patients experienced additional cutaneous, ocular, and hepatic toxicity (see table 2). Granulopenia lasted for a median of 17 (7-32) days and thrombopenia for a median of 11 (2-40) days.

The treatment was discontinued in 23 of the surviving patients after induction due to the following reasons: BMT (8), side effects (2), refractory disease (6), relapse (6), and decision of the physician (1). Therefore the effect of the consolidation therapy cannot yet be evaluated.

The median disease-free survival was 3.6 months (Fig. 1), and the median overall survival was 7.2 months (Fig. 2).

Fifteen (45%) of the patients were given bone marrow transplantation (BMT). Five had an allogeneic or an autologous BMT in CR, three had an allogeneic, and two an autologous BMT after another relapse. Four of eight patients with allogeneic BMT are alive and well. Two died with relapse, one with hepatic failure and one with graft-versus-host disease (GvHD). One of seven patients with autologous BMT is alive and well. Four had a relapse, of whom three have died, and two died from infection.

	C 1 0	C 1 1	C 1 2	C 1. 2	<u>C 1 1</u>
	Grade	Grade	Grade 2	Grade 3	Grade 4
	%	%	%	%	%
Granulopenia	4	0	0	15	81
Thrombopenia	15	7	19	15	44
Bleeding	65	23	4	4	4
GOT/GPT	44	26	19	7	4
Nausea, vomiting	59	15	7	15	4
Mucositis	62	15	12	12	0
Diarrhea	93	4	4	0	0
Pulmonal	89	4	4	0	4
Alopecia	23	8	38	31	0
Local infection	70	15	7	4	4
Sepsis	89	0	4	4	4
Cardiac rhythm	85	4	12	0	0
Cardiac function	96	0	4	0	0
Peripheral neurophils	93	7	0	0	0
Constipation	93	4	0	4	0

Table 1. Toxicity in 27 cycles of induction phase I

GOT, glutamic oxaloacetic transaminase; GPT, glutamic pyruvic transaminase



Fig. 1. Disease-free survival after chemotherapy. Patients with BMT are excluded



Fig. 2. Total survival after chemotherapy. Patients with BMT are excluded

	Grade 0 %	Grade 1 %	Grade 2 %	Grade 3 %	Grade 4 %
Granulonenia	0	0	0	0	100
Thrombonenia	Ő	0	0	5	95
Bleeding	63	11	21	5	0
GOT/GPT	37	16	32	16	0
Nausea, vomiting	0	17	28	56	0
Mucositis	39	22	6	33	0
Diarrhea	33	17	28	22	0
Pulmonal	89	5	0	5	0
Cutaneous	42	26	26	5	0
Alopecia	21	0	11	68	0
Local infection	59	12	12	18	0
Sepsis	59	0	6	18	18
Fever of unknown origin	76	0	18	6	0
Cardiac rhythm	68	32	0	0	0
Cardiac function	100	0	0	0	0
Eye	68	16	16	0	0
Cerbellar	95	5	0	0	0

Table 2. Toxicity in 19 cycles of induction phase II

GOT, glutamic oxaloacetic transaminase; GPT, glutamic pyruvic transaminase

Discussion

The prognosis of relapsing adult ALL is generally considered to be poor. It is controversial whether a palliative or a curative concept should be favored. There are few therapeutic experiences [2-8] based on small and heterogeneous patient populations. This study was started by the German ALL Multicenter Group to gain experience in a uniformly pretreated patient population.

We achieved a CR rate of 64%, which is superior [6–8] or comparable [5] to those of earlier reports. In recently published studies, high doses of cytarabine have been given in combination with amsacrine (AMSA) [2], AMSA \pm VP16 and prednisone [5], or mitoxantrone [3]. The latter study deals with patients with refractory ALL and is not comparable to our data. A report on AM-SA \pm VP16 and prednisone [5] included only nine patients, of whom seven responded to the treatment. Arlin et al. [2] reported a superior response rate of 75% in 36 patients but have excluded all patients with Ph'-positive ALL from their study. The major problem in relapsing ALL is the limited duration of disease-free survival. There is no study with markedly different results in this respect. The only established procedure to overcome this is allogeneic BMT. The main future challenge is to prolong the remission duration for those patients who do not have an HLA-identical sibling donor.

Summary

Thirty-three patients with ALL/AUL in first relapse were treated with an induction of prednisone, vindesine, daunorubicin, *Erwinia* asparaginase, i.t. MTX (phase I), high-dose cytarabine, and etoposide (phase II). Twenty-one (64%) achieved a complete remission, one a partial remission. Side effects of induction-phase I were predominantly hematological with subsequent infections and gastrointestinal toxicity. In phase II some patients had additional cutaneous, ocular, and hepatic toxicity. The treatment efficiently induced remissions with tolerable toxicity in relapsed ALL. The disease-free survival, however, needs to be improved.

References

- 1. Hoelzer D, Thiel E, Loeffler H, Büchner T, Ganser A, Heil G, Kurrle E, Heimpel H, Koch P, Lipp T, Kaboth W, Kuse R, Küchler R, Sodomann H, Maschmeyer G, Freund M, Diedrich H, von Paleske A, Weh J, Kolb H, Mueller U, Bross K, Fuhr G, Gassmann W, Gerecke D, Kress M, Busch FW, Nowrousian RM, Schneider W, Aul C, Rühl H, Bartels H, Harms F, Weiss A, Löffler B, Glöckner W, Fülle H, Pralle H, Ho AD, Bonfert B, Emmerich B, Braumann D, Brenner-Serke M, Planker M, Straiff K, Meyer P, Greil R, Petsch S, Goerg C, Grüneisen A, Vaupel HA, Bodenstein H, Overkamp F, Schlimock G, Augener W. Öhl S. Nowicki L. Raeth U. Zurborn KH. Neiss A, Messerer D (1988) Intensivierte Konsolidierungstherapie für ALL-Hochrisikopatienten (Intensive combined therapy for highrisk ALL patients). Onkologie 11:18-24
- Arlin ZA, Feldman E, Kempin S, Ahmed T, Mittelman A, Savona S, Ascensao J, Baskind P, Sullivan P, Fuhr HG, Mertelsmann R (1988) Amsacrine with high-dose cytarabine is highly effective therapy for refractory and relapsed acute lymphoblastic leukemia in adults. Blood 72:433-435

- Hiddemann W, Kreutzmann H, Donhuijsen-Ant R, Planker M, Wendt FC, Büchner T (1987) Behandlung refraktärer akuter lymphoblastischer Leukämien mit Hoch-Dosis Cytosin-Arabinosid und Mitoxantron (HAM). Onkologie 10:11-13
- 4. Peters WG, Willemze R, Colly LP (1986) Results of induction and consolidation treatment with intermediate and high-dose ara-C and m-AMSA containing regimens in patients with primarily failed or relapsed acute leukemia and non-Hodgkin's lymphoma. Scand J Haematol (Suppl) 44:7-16
- Woodruff RK, Lister TA, Paxton AM, Whitehouse JMA, Malpas JS (1978) Combination chemotherapy for haematological relapse in adult acute lymphoblastic leukaemia. Am J Hematol 4:173-177
- Peterson BA, Bloomfield CD (1978) High dose methotrexate for the remission induction of refractory adult acute lymphocytic leukemia. Med Pediatr Oncol 5:79-84
- Yap BS, McCredie KB, Keating MJ, Bodey GP, Freireich EJ (1981) Asparaginase and methotrexate combination chemotherapy in relapsed acute lymphoblastic leukemia in adults. Cancer Treat Rep 65 [Suppl 1]:83-87
- Amadori S, Tribalto M, Pacili L, De Laurentis C, Papa G, Mandelli F (1980) Sequential combination of methotrexate and L-asparaginase in the treatment of refractory acute leukemia. Cancer Treat Rep 64:939–942

Acute Lymphoblastic Leukemia in Children

Results and Significance of Six Randomized Trials in Four Consecutive ALL-BFM Studies

H. Riehm¹, H. Gadner⁷, G. Henze², B. Kornhuber³, F. Lampert⁴, D. Niethammer⁵, A. Reiter¹, G. Schellong⁶

Introduction

In addition to all the biological properties and clinical features of individual patients with acute leukemia, the quality of therapy itself has evolved as the most relevant predictive factor for cure or failure. Leukemia is still a life-threatening condition and needs adequate management, irrespective of the phenotypic or genotypic characterization of the leukemic clone.

During the past three decades, our knowledge of optimizing therapy for acute lymphoblastic leukemia (ALL) has increased by leaps and bounds. Most improvements have been introduced empirically: some had a significant impact on outcome; others were hardly recognized. In order to avoid specific risks and side effects, changes in structure, composition, dosage, and timing of therapeutic regimens have been imperative and have been the consequence of therapy results. Some of these changes may have had obvious disadvantages for outcome or remained prognostically unrecognized because of the countereffects of other modifications. Only randomized trials - if properly performed, supported with an adequate number of patients, critically analyzed and correctly interpreted - give unequivocal information. On the other hand, randomized trials are difficult to assess and may be ethically delicate. Only highly motivated and disciplined cooperative groups may cope with these difficulties. From an ethical point of view, some major questions cannot be asked, which certainly is a regrettable limitation of the method. In general no major therapy changes in randomized trials are possible, if a significant difference in results is anticipated, no matter how relevant the question may be. Thus major (positive) modifications of therapy design have usually been introduced uncontrolled by randomization. But these elements of progress also opened new doors and initiated questions to be answered in subsequent (randomized) trials.

During the decade 1976–1986, the BFM study group asked six questions in four consecutive randomized trials. Written consent by parents and/or patients was demanded, because optional decisions for the other therapy arm also had to be accepted. Thus, not all patients could be included in the randomized trials. It was the intention of the study design to create randomized therapy arms with similar outcome.

Patients and Trial Questions

Between October 1976 and September 1986, a total of 1793 patients under the age of

¹ Dept. of Pediatrics, Hannover Medical School, FRG

² Dept. of Pediatrics, Berlin Free University, FRG

³ Dept. of Pediatrics, University of Frankfurt, FRG

⁴ Dept. of Pediatrics, University of Gießen, FRG

⁵ Dept. of Pediatrics, University of Tübingen, FRG

⁶ Dept. of Pediatrics, University of Münster, FRG

⁷ St. Anna Children's Hospital, Vienna, Austria

18 years were recruited in four consecutive BFM trials. In trial ALL-BFM 76, 158 patients were enrolled, in trial ALL-BFM 79, 325 patients, in trial ALL-BFM 81, 633 patients, and in trial ALL-BFM 83, 677 patients. The trials included all infants, patients with B-type ALL, hybrid leukemias, and all lymphoma-like syndromes, providing they met the requirement of more than 25% relative bone marrow involvement with leukemic cells. In the four trials a total of 1864 patients were enrolled for randomization, 380 patients in trials ALL-BFM 76 and ALL-BFM 79 and 1464 patients in trials ALL-BFM 81 and ALL-BFM 83. In the latter two trials the study design required two randomizations; thus the number of patients randomized was greater than the total number recruited.

The six questions to be answered by randomization in these four trials are as follows:

 Trials ALL-BFM 76 and ALL-BFM 79 (Figs. 1, 2): Patients with a *risk index* of ≥3 (35% of all recruited patients, predominantly defined by a white blood count of ≥25000/mm³) were randomized to receive intensive reinduction therapy by *protocol II early* or *late* after achievement of remission [2, 3]. Question: Is the outcome different with respect to eventfree interval (EFI)?

- 2. Trial ALL-BFM 79 (Fig. 2): Patients with a risk index of ≤ 2 (65% of patients with standard risk features) received or did not receive three pulses of prednisone/vincristine during the 1st year of remission [3]. Question: Do the two branches differ with respect to EFI?
- 3. Trial ALL-BFM 81 (Fig. 3): Patients with a *risk factor* of ≤ 1.2 (standard risk, 60% of all recruited patients) received either *cranial irradiation* (during protocol I, 18 Gy) or intermediate-dose *methotrexate* (after protocol I, 4×0.5 g/m² body surface) [5, 12]. Question: Do both branches differ with respect to EFI, especially in events concerning the CNS?
- 4. Trial ALL-BFM 83 (Fig. 4): Patients with a risk factor of ≤ 0.8 (standard risk low, 25% of all recruited patients) received or did not receive intensive reinduction therapy with protocol III after achievement of remission [5, 11]. Question: Do both branches differ in respect to EFI?



Fig. 1. Design for therapy trial ALL-BFM 76. Group *A* patients, risk index 2 or less; group *B* patients, risk index 3 or more. Risk index (sum of points): WBC \geq 25000/mm³, 3 points; CNS disease at diagnosis, 2 points; thymic mass, 1 point; focal acid phosphatase positivity, 1 point; negative PAS reaction, 1 point; age at diagnosis <2 or \geq 10 years, 1 point; significant extranodal tumor, 1 point. *RE*, reinduction pulses with prednisone/vincristine. *I*, protocol I: *II*, protocol II. *Randomization (R) branch B1 vs. branch B2*



Fig. 2. Design for therapy trial ALL-BFM 79. III, protocol III. Other information as in Fig. 1. Randomization (R) branch A1 vs. branch A2 and branch B1 vs. branch B2



Fig. 3. Design for therapy trial ALL-BFM 81. Risk factor $(RF)=0.2 \log (\text{blasts}+1)+0.06 \times \text{liver} +0.04 \times \text{spleen}$ (organ size in centimeters below costal margin). Standard risk (SR), RF <1.2; medium risk (MR), RF 1.2 \leq 1.7; high risk (HR), RF>1.7. MTX, methotrexate; 6-MP, 6-mercaptopurine; MHD-MTX, intermediate dose MTX. IV, protocol IV. Other information as in Figs. 1, 2. Randomization (R) branch SR-A vs. SR-B



Fig. 4. Design for therapy trial ALL-BFM 83. Information as in Fig. 3. SR-L, standard risk low; SR-H, standard risk high. B, therapy element as given in B-type ALL/NHL. Randomization (R) SR-L/1 vs. SR-L/2, SR-H/1 vs. SR-H/2, and 18 vs. 24 months duration of therapy

- 5. Trial ALL-BFM 83 (Fig. 4): Patients with a *risk factor* of 0.8–1.2 (standard risk high, 30% of all recruited patients) received either 12 Gy or 18 Gy cranial radiation following protocol III [3, 5, 11]. Question: Is the low dose ("minimal effective dose") equivalent to the standard dose in respect to EFI, especially events concerning the CNS?
- 6. Trials ALL-BFM 81 and ALL-BFM 83 (Figs. 3, 4): Patients in complete continuous remission at 18 months were or were not exposed for another 6 months of *continuation therapy* with oral methotrexate and 6-mercaptopurine (total duration of therapy 18 vs. 24 months) [10]. Question: Is the EFI different in both branches?

Thus all questions are related to intensity or quality of therapy, four to intensity of chemo- or radiotherapy (questions 2, 4, 5, 6), one to quality of chemotherapy (question 1), and one to the interaction of both (question 3). For analysis, standard methods including the Kaplan-Meier plot and the logrank test were used.

Answers to the Trial Questions

In trial ALL-BFM 76, the uncontrolled introduction of a new therapy element - protocol II – for patients with increased risk for therapy failure generated a dramatic improvement in EFI [2, 9, 10] if compared with the results of the historical Berlin pilot study [8], performed between 1970 and 1976 (Fig. 5, P = 0.001). In the Berlin pilot study all patients were only exposed to protocol I, and did not receive protocol II. Improvement of EFI has been interpreted to be caused exclusively by the introduction of this new therapy element [9]. In order to enroll a substantial number of patients to answer trial question number one, the randomization of early or late exposure to protocol II was not only used in trial ALL-BFM 76, but was continued in the subsequent trial ALL-BFM 79 [2, 3]. Since both trials differed only in one minor modification (duration of maintenance therapy, Figs. 1, 2), the answer is rather unambiguous (Fig. 6). Kaplan-Meier plots for both branches are superimposable for up to 3





Fig. 6. Event-free interval as related to early (B1) or late (B2) application of protocol II, P = 0.24 (randomization)

years of follow-up and subsequently differ only slightly. Thus, exposure to protocol II late in remission could have been preventive nonsignificantly (P=0.24) for late events. This information was utilized in trial ALL-BFM 81 with late rather than early application of protocol II since additionally late application of protocol II resulted in less toxicity [10].

Traditionally, reinduction pulses with prednisone/vincristine are used during maintenance therapy. The purpose of the second trial question was to quantify these pulses in the context of the BFM study design, which for the first time used systematically intensive front-line therapy. The morbidity of these pulses was significant at that time. Due to repeated exposure to corticosteroids the pulses were often followed by Pneumocystis pneumonia, thus being a target for a randomized trial question (Fig. 2). Probably, enforced by the efficacy of front-line induction therapy, patients with standard-risk features (risk index ≤ 2) did not benefit from these three pulses as demonstrated in Fig. 7 (P=0.44). This result prompted us to omit this treatment element in subsequent trials [3].

The question of the best mode of CNS prevention is still unsettled [1, 4, 10, 13]. Most investigators consider it to be appropriate to substitute cranial irradiation by a pharmacologically suitable drug, if an almost equal efficacy can be predicted [1, 6]. In spite of cranial irradiation, the risk of CNS disease increases with the increase of tumor burden at diagnosis. Thus in trial ALL-BFM 81 [12] only patients with a lower tumor load (risk factor ≤ 1.2) were qualified for this randomization (Fig. 3). In this randomized trial, intermediate-dose methotrexate was not an adequate substitute for cranial irradiation. This result is not highly significant (Fig. 8, P = 0.08), if all patients of this subset are considered and all events evaluated. CNS events, however, were significantly more frequent in branch SR-B (standard-risk B, no cranial irradiation) if compared with branch SR-A (standard-risk A, cranial irradiation), as demonstrated in Fig. 9 (3 vs. 19 events, P = 0.0003). Furthermore, only patients with a risk factor of 0.8- \leq 1.2 contributed to this negative result, whereas patients with a risk factor of ≤ 0.8 were, in respect to CNS events, equally protected by cranial irradiation and methotrex-



Fig. 7. Event-free interval as related to prednisone/vincristine pulses (A1) or no pulses (A2), P = 0.44 (randomization)



Fig. 8. Event-free interval as related to cranial irradiation (SR-A) or intermediate-dose methotrexate (SR-B) for all events, P = 0.08 (randomization)



Fig. 9. Event-free interval as related to cranial irradiation (SR-A) or intermediate-dose methotrexate (SR-B) only for all CNS events; P = 0.0003 (randomization)
ate (1 vs. 3 events, P=0.30). In the subsequent ALL-BFM 83 trial for the endangered subset of patients, this information led us not to omit cranial irradiation, but to avoid it for patients with a risk factor of <0.8. Alternatively, the argument is well accepted that intermediate-dose methotrexate is inappropriate as a substitute for cranial irradiation, but that higher doses would have been protective.

Patients with a low tumor load at diagnosis (in the setting of the BFM trials approximately 25% - 30%) have been considered to be critically overtreated and should not be exposed to intensive reinduction therapy [11]. In these patients the risk/benefit ratio is very delicate, since overtreatment in a group of patients with a 75% chance of cure must be balanced against treatment-induced toxicity, morbidity, and even mortality. Thus the question in trial ALL-BFM 83 for patients with a risk factor of < 0.8 was focussed on the benefit of protocol III (Fig. 4). It was anticipated that this element of therapy was unnecessary. Unfortunately, the group of patients who did not receive protocol III as an intensive reinduction were critically disadvantaged compared with the

complementary group (Fig. 10, P = 0.007). This negative result was only recognized after the trial had been closed in September 1986, since both therapy branches obviously did not differ during the first 2 years of follow-up. The hypothesis that more therapy in this patient group will not necessarily generate a better result was strikingly disproved. At the same time, most of the events in this subset occurred after discontinuation of maintenance therapy, which may still offer a major chance of second-line rescue to these patients. If one evaluates the BFM experience of all trials in which protocol III has been used (risk index ≤ 2 , risk factor 0- \leq 1.2, patients of the Berlin pilot study included), the superiority of intensive reinduction compared with no reinduction is evident (Fig. 11, P = 0.01), irrespective of other therapeutic modifications in these trials over the years (Henze et al., this volume).

In question five of trial ALL-BFM 83 [11] the dose of cranial irradiation was randomized as outlined in Fig. 4. Additionally, in this trial intermediate-dose methotrexate (four times 0.5 g/m^2 body surface between protocols I and III) had been introduced uncontrolled by randomization as a conse-



Fig. 10. Event-free interval as related to no protocol III (SR-L/1) or exposure to protocol III (SR-L/2), P=0.007 (randomization)



Fig. 11. Event-free interval as related to no protocol III or exposure to protocol III in four BFM trials and the Berlin pilot trial, P = 0.01



Fig. 12. Event-free interval as related to 12 Gy cranial irradiation (*SR-H/1*) or 18 Gy cranial irradiation (*SR-H/2*), P = 0.7 (randomization)

quence of new information at that time [1, 6]. Thus, the trial result must be interpreted cautiously, if one has this introduction in mind, which by itself may have a higher potential for extracompartmental disease prevention. In the setting of this trial, low-dose cranial irradiation with 12 Gy was as effective as the standard dose (18 Gy, Fig. 12, P=0.7). In future the "minimal effective dose" of 12 Gy may offer the opportunity to protect even patients with a higher risk of CNS disease successfully. This dose should certainly be less effective in inducing brain damage or second CNS tumors.

Despite the three randomizations in trials ALL-BFM 81 and ALL-BFM 83 concerning front-line therapy, another question for patients recruited in both trials has been posed, provided patients had been in continuous remission after an 18-month total duration of therapy. The antileukemic efficacy of maintenance therapy with respect to the rate of long-term survivors is virtually unknown, since after the impact of intensive front-line therapy no randomized trials for duration of treatment have been carried out. Therapy duration in many trials fluctuated between 2 and 5 years [1-3, 7]; never before has therapy been limited to 18 months (Figs. 3, 4).

Figure 13 shows the randomization of 746 patients in both trials. After a median duration of these trials of 6 years and all patients being no longer on maintenance therapy for at least 6 months, the difference between both branches is unimpressive, but nevertheless recognizable (P = 0.04). For all further subsets of patients, which may be characterized (both trials analyzed separately, different strategy groups, sex, immunophenotypes), this difference disappears more or less with P values between 0.05 and 0.5. The incidence of events in the 24-month branch is only three-fourths of that of the 18-month branch; thus continuation of maintenance therapy for another 6 months in the 18month branch would have avoided approximately 25 relapses. Again, these patients may have a major opportunity to be treated successfully with any effective second-line therapy. This result logically raises the question of whether a therapy duration of more than 24 months may be even more effective.



Fig. 13. Event-free interval as related to total duration of therapy of 18 months or 24 months, P = 0.04 (randomization)

Conclusions

The answers to the six questions raised in the four ALL-BFM trials are unequivocally in favor of the simple statement that in general more intensive treatment or longer therapy exposure was superior with respect to EFI [9, 10]. The hope that less therapy, if more appropriately applied, is equally as or even more effective is in vain, at least in our experience. None of the therapy protocols presently in use can claim to be optimal with respect to efficacy and safety, certainly including those being used in the BFM trials. If one analyzed all randomized therapy branches with favorable results separately. one might conclude ALL to be a curative disorder at a level of almost 80%, the actual rate in the BFM trials being only at a level of 70%, however. In spite of the difficulties of randomized trials, their results give - if critically evaluated and interpreted - invaluable information superior to that obtained by other methods.

As anticipated in three of six trial questions, the difference in therapy intensity or quality was not expressed as a difference in EFI. Thus, therapy branches with less hazards are more favorable (late protocol II, no reinduction pulses, low-dose cranial irradiation). The unexpected differences in three trial results are of ethical concern, yet comprise important information. None of the trial answers were available at the time the trial was closed for further entries. Cranial irradiation proved to be more effective than intermediate-dose methotrexate. Nevertheless, this potent drug – if administered at a different dosage and/or at different times is to be preferred, considering the late effect of ionizing radiation on the child's brain. Most significant, however, was the information that in patients with a minimal tumor burden not using intensive reinduction therapy provoked an inferior outcome. This was not to be anticipated at the time, but was compatible with the hypotheses that

- a) tumor load is not the only predictor for prognosis and
- b) minimal residual disease may be overcome by higher therapeutic intensity.

The latter argument fits also to trial question six: longer therapy exposure may produce a negative blast cell turnover, which is more frequently followed by the nonreappearance of the neoplastic clone – no matter which mechanism may additionally have been active. To repeat the phrasing of the introduction: leukemia in childhood is a lifethreatening condition and needs adequate management.

References

- 1. Freeman AI, Weinberg V, Brecher ML et al. (1983) Comparison of intermediate dose methotrexate with cranial irradiation for the post-induction treatment of acute lymphocytic leukemia in children. N Engl J Med 308:477-484
- Henze G, Langermann HJ, Brämswig J et al. (1981) Ergebnisse der Studie BFM 76/79 zur Behandlung der akuten lymphoblastischen Leukämie bei Kindern und Jugendlichen. Klin Pädiatr 193:145-154
- Henze G, Langermann HJ, Fengler R et al. (1982) Therapiestudie BFM 79/81 zur Behandlung der akuten lymphoblastischen Leukämie bei Kindern und Jugendlichen: intensivierte Reinduktionstherapie für Patientengruppen mit unterschiedlichem Rezidivrisiko. Klin Pädiatr 194:195-203
- Henze G, Langermann HJ, Brämswig J et al. (1983) Ergebnisse der präventiven Behandlung des Zentralnervensystems bei 275 Kindern mit akuter lymphoblastischer Leukämie. Klin Pädiatr 195:168-175
- Langermann HJ, Henze G, Wulf M, Riehm H (1982) Abschätzung der Tumorzellmasse bei der akuten lymphoblastischen Leukämie im Kindesalter: prognostische Bedeutung und praktische Anwendung. Klin Pädiatr 194: 209-213
- Moe PJ, Seip M, Finne PH et al. (1984) Intermediate dose methotrexate in childhood acute lymphocytic leukemia. Eur Paediatr Haematol Oncol 1:1-6
- Nesbit ME, Sather HN, Robinson LL et al. (1983) Randomized study of 3 years versus 5 years of chemotherapy in childhood acute lymphoblastic leukemia. J Clin Oncol 1:308-316
- Riehm H, Gadner H, Henze G et al. (1980) The Berlin childhood acute lymphoblastic leukemia therapy study, 1970–1976. Am J Pediatr Hematol Oncol 2:299–306
- Riehm H, Gadner H, Henze G et al. (1983) Acute lymphoblastic leukemia: treatment results in three BFM studies (1970-1981). In: Murphy SB, Gilbert JR (eds) Leukemia re-

search: advances in cell biology and treatment. Elsevier, Amsterdam, pp 251-263

- Riehm H, Feickert HJ, Lampert F (1986) Acute lymphoblastic leukemia. In: Voute PA, Barrett A, Bloom HJG, Lemerle J, Neidhardt MK (eds) Cancer in children. Clinical management, 2nd ed. Springer, Berlin Heidelberg New York, pp 101-118
- Riehm H, Reiter A, Schrappe M et al. (1986) Die Corticosteroid-abhängige Dezimierung der Leukämiezellzahl im Blut als Prognosefaktor bei der akuten lymphoblastischen Leukämie im Kindesalter (Therapiestudie ALL-BFM 83). Klin Pädiatr 99:151-160
- Schrappe M, Beck J, Brandeis WE et al. (1987) Die Behandlung der akuten lymphoblastischen Leukämie im Kindes- und Jugendalter: Ergebnisse der multizentrischen Therapiestudie ALL-BFM 81. Klin Päditr 199:133-150
- Sullivan MP, Chen T, Dyment PG et al. (1982) Equivalence of intrathecal chemotherapy and radiotherapy as central nervous system prophylaxis in children with acute lymphatic leukemia. A Pediatric Oncology Group Study. Blood 60:948-958

Cytogenetics of Childhood Acute Lymphoblastic Leukemia in Multicenter Trials*

J. Harbott¹, J. Ritterbach¹, G. Janka-Schaub², W.-D. Ludwig³, A. Reiter⁴, H. Riehm⁴, and F. Lampert¹

Introduction

Cytogenetic analysis and molecular genetics of leukemic blast cells have increased our knowledge of the pathogenesis of leukemias and solid tumors by revealing a correlation between chromosomal abnormalities and malignancy [1]. Several consistent aberrations have been described, which can be used as an additional tool in diagnosis of hematological disorders [2-5]. The appearance of these chromosomal changes, such as hyperdiploidy with over 50 chromosomes or translocations, furthermore even seems to have an independent prognostic value [6-12]. We, therefore, wish to present the results of a 5-year cytogenetic study, performed on bone marrow and blood samples of children with acute lymphoblastic leukemia (ALL), all treated in one of the Federal German Republic multicenter therapy trials, BFM or CoALL.

Materials and Methods

Bone marrow samples, mostly received by mail (80% - 90%), were washed twice in RP-MI 1640 medium and then either prepared directly or incubated in RPMI 1640 + 20% FCS for a 24-h culture including a methotrexate (MTX) synchronization for 17 h. The cell suspension was then brought to hypotonic solution (KCl, 15 min) and fixed in methanol-acetic acid (3:1). After being washed six to eight times, the cells were dropped on a cold wet slide to spread the metaphases. G-banding was performed after a trypsin pretreatment (10–15 s) 3–5 days later.

Results

From January 1984 to December 1988, 1180 bone marrow and blood samples of children with ALL (869 at diagnosis and 311 at relapse) were sent in by 72 hospitals in the Federal Republic of Germany. Chromosomal analysis was successful in 672 cases (57%), and of these a normal karyotype was found in the leukemic cells of 279 children (41.5%). In the majority of the patients, however, the leukemic karyotype was structurally and/or numerically altered. Whereas hypodiploidy was a very rare phenomenon (n=23; 3.4%), a hyperdiploid karyotype was found in 212 children. In 72 cases (10.7%) the chromosome number of the leukemic cells ranged between 47 and 50, whereas in the bone marrow of 140 patients (20.8%) over 50 chromosomes/cell could be

¹ Children's University Hospital, Oncocytogenetic Laboratory, Feulgenstr. 12, 6300 Giessen, FRG

² Children's University Hospital, 2000 Hamburg, FRG

³ Klinikum Steglitz, Free University of Berlin, 1000 Berlin 45, FRG

⁴ Department of Pediatrics, Hannover Medical School, 3000 Hannover, FRG

^{*} Supported by the Kind-Philipp-Stiftung and the Parents' Initiative Giessen

counted. A pseudodiploid karyotype, exhibiting only structural aberrations, appeared in 158 cases (23.5%) (Fig. 1). By comparing cytogenetic data with the immunophenotype, common ALL could be distinguished from B-, T-, and null-ALL (Fig. 2): A pseudodiploid karyotype ap-

50%

peared in only 27% of the aberrant cases in c-ALL, whereas in the other three groups this abnormality ranged from 70% in B-ALL and 78% in T-ALL to up to 94.7% in null-ALL, with an average of 82.0%. On the other hand, a hyperdiploid karyotype with over 50 chromosomes was found only in one child with T-ALL, whereas nearly half of the c-ALL patients (48%) had this numerical aberration in their leukemic karyotype.



Fig. 1. Frequency of ploidy groups in children with ALL (n = 672)



Fig. 2. Frequency of ploidy groups in bone marrow samples of children with different immunophenotypes of ALL at diagnosis (n=429)

	c/pB	B/NHL	pT/T	0	Mixed
t(1;19)(q13;p13)	11	_	_	_	_
t(4;11) (q21;q23) ^a	_	_	-	10	5
t(8;14) (q24;q32)		17	-		-
t(9;22) (q22;q11)	10	-	_		_
t(11;19) (q23;p13)	-	_	-	-	1
14q11 aberrations	_	_	13		_
del(6q)	13	1	6	1	_
del(9p)	6	_	3	1	_
del(12p)	3	-	-	-	2

Table 1. Frequency and distribution of consistent chromosomal aber-rations in the different immunophenotypic subgroups of ALL (therapystudies ALL-BFM 83, ALL-BFM 86, and CoALL 85)

+1 patient with ANLL M5

The majority of the consistent chromosomal aberrations were closely correlated to specific subgroups of ALL (Table 1). The translocations t(1;19) and t(9;22) appeared only in the pre-B/common ALL (c-ALL), whereas t(8;14) was typical of B-cell ALL and lymphomas. The two variant forms of this aberration, t(8;22) and t(2;8), known to be very rare in children, were never encountered. T(4;11), characteristic of the most immature B-cell precursor ALL (CD10⁻, ppB, or null-ALL), was also found in mixed leukemia as well as in one patient with an ANLL-M5. Aberrations with breakpoint 14q11, the gene locus of TCR α and δ , were only seen in patients with Tcell ALL. The precise chromosome aberrations of this group were: t(11;14)(p13;q11), t(1;14) (p32;q11), t(10;14)(q24;q11), inv(14) (q11q32), and del(14) (q11) (Fig. 3a, b).

The deletions of the long arm of chromosome 6 and of the short arm of chromosome #9 and #12, respectively, were not as specific, but were found in all immunological subgroups except B-cell ALL. Besides these structural aberrations, a numerical karyotype abnormality was found to be highly specific for one subgroup, i.e., hyperdiploidy with chromosome numbers over 50 only appearing in common ALL (except one case of T-ALL) (Fig. 2).

To find out the prognostic value of cytogenetic analysis in ALL, we compared only children who were uniformly treated by the same therapy protocol, the multicenter trial ALL-BFM 83. Bone marrow and blood samples of 154 children were successfully analyzed. Twelve patients were excluded from this group: seven were treated by the different B-ALL protocol and five belonged to the hypodiploid group, which was too small to be statistically evaluated. The follow-up time for patients in CCR ranged from 24 to 62 months.

The incidence of relapse was very similar in children having either diploid (28%) or hyperdiploid (>50) leukemic karyotype (29%). In the group of patients with hyperdiploidy (47–50), however, relapse incidence was 37% and increased to 44% in children with pseudodiploidy (Fig. 4). By life-table analysis (Kaplan-Meier) a significant difference between the probability of event-free survival (EFS) in patients with structural aberrations and those who have either a normal karyotype or only numerical abnormalities (P < 0.001) can be demonstrated (Fig. 5a).

By evaluating (Kaplan-Meier analysis) the other ploidy groups, no significant difference between children with normal karyotype and those with hyperdiploidy > 50 can be seen. Both have a relatively good prognosis, with an EFS of over 70%. On the other hand, patients with a pseudodiploid karyotype or hyperdiploidy with 47-50chromosomes have a poorer EFS, and the difference between diploid/hyperdiploid > 50 and pseudodiploid karyotype is significant (P < 0.005) (Fig. 5b).



Fig. 3a, b. a Consistent chromosomal aberrations in ALL; b variant forms of 14q11 aberrations

Discussion

This study confirms that there are specific chromosomal translocations for defined subgroups of ALL [1]. Deletions of the long arm of chromosome #6 and of the short arm of #9 and #12, however, were encountered in more than one subgroup of ALL, and often considered to be secondary

changes. On the other hand, chromatid breaks of specific translocations often occur at the location of specific genes and the rearrangement might therefore have led to a distinct malignancy. In T-cell ALL, e.g., variant forms of 14q aberrations were found, always involving the 14q11 band, where the genes of T-cell receptors α and δ are located [13].

я





In nearly all cases these consistent structural abnormalities appeared in cells with a pseudodiploid karyotype. This group probably indicates a poor prognosis [14]. Kaplan-Meier life-table analysis demonstrates significant differences between this group and those of patients with normal or hyperdiploid (>50) karyotype. Our results thus confirm recently published results of other groups, who also found this poorer EFS in patients with pseudodiploidy in their leukemic cells [14–16].

The best rate for EFS (over 75%) was found in patients with over 50 chromosomes. This group differs significantly from those with pseudodiploidy and hyperdiploidy with less than 50 chromosomes, but is nearly at the same level as in children with a normal karyotype. These results correspond with those of another European



Fig. 4. Frequency of relapses in patients with non-B-cell ALL and different karyotypes (therapy study ALL-BFM 83; n = 142)

group [16], but are in contrast to those of an Australian group [15], who showed a significant difference between children with normal and hyperdiploid (>50) karyotypes. This numerical aberration is closely associated with common ALL, and was found only once in T-ALL. Pui et al. [14] also found hyperdiploidy (>50) only in a small percentage of patients with T-ALL and never in patients with B-cell ALL. The reasons for the better outcome of children with this kind of aberration are not yet understood. It has been proposed that these cells are more sensitive to drugs because of a longer S-phase [17], or might be more sensitive to corticosteroids [18, 19]. Kaplan-Meier analysis established the poorest prognosis (only 30% EFS) for children having any structural aberration in their leukemic karyotype (regardless of clinical factors), and there may be no difference between random or nonrandom rearrangements [11]. It remains to be seen, however, whether very aggressive chemotherapy can overcome the resistance of these characteristically DNA-altered cells.

Acknowledgment. We wish to thank all colleagues from other German Pediatric Centers for supplying us with bone marrow and blood samples. Furthermore we wish to thank Dr. J. Hofmann and Mrs. C. Kirstein for patients' clinical data from the BFM and CoALL groups, respectively. For technical assistance we thank Miss S. Gräf, Miss A. Maurer, and Miss S. Vaupel.

References

- 1. Heim S, Mitelman F (1987) Cancer cytogenetics. Liss, New York
- Kaneko Y, Rowley JD, Variykojis D, Chilcote RR, Check I, Sakurai M (1982) Correlation of karyotype with clinical features in acute lymphoblastic leukemia. Cancer Res 42:2918–2929
- Heerema NA, Palmer CG, Baehner RL (1985) Karyotypic and clinical findings in a consecutive series of children with acute lymphoblastic leukemia. Cancer Genet Cytogenet 17:164-179
- 4. Williams DL, Look AT, Melvin SL, Roberson PK, Dahl G, Flake T, Stass S (1984) New



Fig. 5a, b. Life-table analysis by Kaplan-Meier. **a** Probability of CCR according to karyotype group (43 children with and 73 children without structural aberrations). **b** Probability of CCR according to karyotype group (normal, n=68; pseudodiploid, n=25; hyperdiploid 47–50, n=17; hyperdiploid > 50, n=34)

chromosomal translocations correlate with specific immunophenotypes of childhood acute lymphoblastic leukemia. Cell 36:101– 109

- Caroll AC, Crist WM, Parmley RT, Roper M, Cooper MD, Finley WH (1984) Pre-B cell leukemia associated with chromosome translocation 1;19. Blood 63:721-724
- Secker-Walker LM, Lawler SD, Hardisty RM (1978) Prognostic implication of chro-

mosomal findings in acute lymphoblastic leukemia at diagnosis. Br Med J 2:1529–1539

- Williams DL, Tsiatis A, Brodeur GM, Look AT, Melvin SL, Bowman WP, Kalwinsky DK, Rivera G, Dahl GV (1982) Prognostic importance of chromosome number of 136 untreated children with acute leukemia. Blood 60:864-871
- 8. Third International Workshop on Chromosomes in Leukemia (1983) Chromosomal ab-

normalities and their clinical significance in acute lymphoblastic leukemia. Cancer Res 43:868-873

- 9. Third International Workshop on Chromosomes in Leukemia (1981) Clinical significance of chromosomal abnormalities in acute lymphoblastic leukemia. Cancer Genet Cytogenet 4:111-137
- Secker-Walker LM, Swansbury GJ, Hardisty RM, Sallan SE, Garson OM, Sakurai M, Lawler SD (1982) Cytogenetics of acute lymphoblastic leukaemia in children as a factor in the prediction of long-term survival. Br J Haematol 52:389–399
- Williams DL, Harber J, Murphy SB, Look AT, Kalwinsky DK, Rivera G, Melvin SL, Stass S, Dahl GV (1986) Chromosomal translocation plays a role in influencing prognosis in childhood acute leukemia. Blood 68:205-212
- Pui CH, Williams DL, Raimondi SL, Rivera GK, Look AT, Dodge RK, George SL, Behm FG, Crist WM, Murphy SB (1987) Hypodiploidy is associated with a poor prognosis in childhood acute lymphoblastic leukemia. Blood 70:247-253
- 13. Boehm T, Baer R, Lavenir I, Forster A, Waters JJ, Nacheva E, Rabbits TH (1988) The mechanism of chromosomal translocation t(11;14) involving the T-cell receptor C δ locus on human chromosome 14q11 and a transcribed region of chromosome 11p15. EMBO J 7:385-394
- 14. Pui CH, Williams DL, Roberson PK, Raimondi SC, Behm FG, Lewis SH, Rivera GK,

Kalwinsky DK, Abromowitch M, Crist WM, Murphy SB (1988) Correlation of karyotype and immunophenotype in childhood acute lymphoblastic leukemia. J Clin Oncol 6: 56–61

- Michael PM, Garson OM, Ekert H, Tauro G, Rennie CG, Pilkington GR (1988) Prospective study of childhood acute lymphoblastic leukemia: hematologic, immunologic, and cytogenetic correlations. Med Pediatr Oncol 16:153-161
- Heinonen K, Rautonen J, Siimes MA, Knuutila S (1988) Cytogenetic study of 105 children with acute lymphoblastic leukemia. Eur J Haematol 41:237-242
- 17. Look AT, Roberson P, Dahl GV, Rivera G, Bowman WP, Pui CH, Ochs J, Abromowitch M, Kalwinsky D, Dahl GV, George SL, Murphy SB (1985) Prognostic importance of blast cell DNA content in childhood acute lymphoblastic leukemia. Blood 65:1079–1086
- 18. Smets LA, Homan-Blok J, Hart A, de Vaan G, Behrendt H, Hählen K, de Vaal FJ (1987) Prognostic implication of hyperdiploidy as based on DNA flow cytometric measurement in childhood acute lymphoblastic leukemia – a multicenter study. Leukemia 1:163–166
- Riehm H, Reiter A, Schrappe M, Berthold F, Dopfer R, Gerein V, Ludwig R, Ritter J, Stollmann B, Henze G (1986) Die Corticosteroid-abhängige Dezimierung der Leukämiezellzahl im Blut als Prognosefaktor bei der akuten lymphoblastischen Leukämie im Kindesalter (Therapiestudie ALL-BFM 83). Klin Pädiatr 199:151-160

More is Better! Update of Dana-Farber Cancer Institute/Children's Hospital Childhood Acute Lymphoblastic Leukemia Trials*

S. E. Sallan¹, R. D. Gelber², V. Kimball³, M. Donnelly⁴, and H. J. Cohen⁵

Introduction

In October 1973, we instituted a series of clinical trials for the treatment of childhood acute lymphoblastic leukemia (ALL). Each protocol was based on the results of its predecessor. Several questions were addressed in a randomized fashion to determine whether long-term event-free survival (EFS) could be improved by:

- 1. the addition of an anthracycline to vincristine and prednisone during induction (protocol 73-01) [1-4];
- 2. prolonged, high-dose asparaginase therapy (protocol 77-01) [5];
- 3. a non-cross-resistant intensification regimen [cyclophosphamide, cytosine arabinoside, vincristine, prednisone (COAP)] (protocol 80-01) [6]; and
- 4. high-dose methotrexate during remission induction (protocol 81-01) [7].

In the latter program, we treated prospectively patients on "risk-group-specific" regimens. Patients with T-cell ALL were excluded from protocols 77-01 and 80-01 and treated with a T-cell ALL-specific protocol [8].

We report here the updated outcome data for each of these programs and discuss findings that persist, or have changed, over time.

Patients and Methods

All consecutively diagnosed patients ages newborn to 18 years old were included in these programs. Since 1981, patients with mature B-cell ALL (surface immunoglobulin positive ALL), about 1% of all new patients, were excluded from protocol entry. Also beginning in 1981, a group of coinvestigators at seven other institutions began entering their patients with childhood ALL on Dana-Farber Cancer Institute-based protocols.

Each of the protocols to be updated has been previously reported [1-8]. Protocol 73-01 accrued patients from October 1973 to May 1977, and randomized the anthracycline induction therapy between October 1973 and December 1974. Protocols 77-01 and 80-01 were conducted between June 1977 and December 1979, and in the calendar year 1980, respectively. We accrued patients onto protocol 81-01 from January 1981 to May 1985, and conducted the induction methotrexate dose randomization between May 1981 and December 1983.

The patient population was divided into two risk groups: standard-risk (SR) and

¹ Department of Pediatric Oncology, Dana-Farber Cancer Institute and Division of Pediatric Hematology/Oncology, The Children's Hospital and Department of Pediatrics, Harvard Medical School, Boston, MA, USA

² Department of Biostatistics, Dana-Farber Cancer Institute and Harvard School of Public Health, Boston, MA, USA

³ Department of Pediatrics, Dana-Farber Cancer Institute, Boston, MA, USA

⁴ Department of Biostatistics, Dana-Farber Cancer Institute, Boston, MA, USA

⁵ Department of Pediatrics and Cancer Center, University of Rochester Medical Center, Rochester, NY, USA

^{*} Supported in part by funds from Grants CA 34183 of the National Cancer Institute and the David Abraham Fund.

high-risk (HR). SR criteria included age 2-9 years, WBC < 20000/mm³, and absence of T-cell markers, CNS involvement, or mediastinal mass. HR criteria encompassed all other patients. These risk groups were prospectively assigned beginning in 1981, and, for purposes of comparative data analysis, were retrospectively assigned to previously treated patients. All patients diagnosed between 1973 and 1980 received the same therapy irrespective of risk group designation.

The primary end point for evaluation of treatment effectiveness for the population of newly diagnosed patients with childhood ALL was event-free survival (EFS). EFS was calculated for all eligible patients who entered the treatment protocol and events included induction failures, induction deaths, leukemic relapses, remission deaths, and deaths from second primary tumors, whichever occurred first. A second end point, leukemia-free survival (LFS), was also calculated to estimate the effect of treatment on leukemia-specific events. LFS was calculated for all eligible patients who entered the treatment protocol, but events included only induction failures (failure to control leukemia) and leukemic relapses. Estimated EFS and LFS percentages were calculated by the Kaplan-Meier method [9], and standard errors were estimated using Greenwood's formula [10]. Analysis of randomized groups included patients who received the assigned treatment. Analyses of "more" versus "less" intensive regimens also included additional patients who were directly assigned to receive treatment.

Results

Figure 1 shows the overall EFS of protocols 73-01, 77-01, 80-01, and 81-01 as of January 1989. There was a progressive improvement in EFS between programs. This improvement was not due to changes in proportion of patients in either the standard- or highrisk group.



Fig. 1. Event-free survival for consecutively entered children with ALL. CCR, continuous complete remission; FAIL, any relapse, death in remission, or induction failure; *Median*, median time to failure

Table 1.	Long-term	follow-up	of	randomized	trial	ls
----------	-----------	-----------	----	------------	-------	----

Protocol			%LFS	P value	%EFS	P value	Median F/U (yrs)
73-01 🔇	VP VPA	(N=15) (N=30)	$\begin{array}{c} 47\pm13\\69\pm9\end{array}$	0.13	$ \begin{array}{c} 47 \pm 13 \\ 67 \pm 9 \end{array} $	0.20	12.4
77-01 🔇	NO ASP ASP	(N=36) (N=28)	$\begin{array}{c}43\pm 9\\77\pm 8\end{array}$	0.02	$\left.\begin{array}{c}31\pm11\\71\pm9\end{array}\right\}$	0.03	9.4
80-01 🔇	NO COAP COAP	(N=13) (N=9)	$\left.\begin{array}{c}91\pm 9\\86\pm13\end{array}\right\}$	0.77	$\left.\begin{array}{c} 77\pm12\\ 53\pm17\end{array}\right\}$	0.45	7.9
81-01 🔇	LD MTX HD MTX	(N=40) (N=38)	$ \begin{array}{c} 64\pm 9\\ 91\pm 5 \end{array} \right\} $	0.01	$ \begin{array}{c} 64 \pm & 9 \\ 82 \pm & 6 \end{array} \right\} $	0.16	5.2

V, vincristine; P, prednisone; A, anthracycline; ASP, asparaginase; EFS, event-free survival; LFS, leukemia-free survival; COAP, cyclophosphamide +V+P+cytosine arabinoside; LD MTX, conventional-dose methotrexate; HD MTX, high-dose methotrexate; F/U, follow-up

We determined whether the results of our randomized clinical trials remained stable over prolonged periods of follow-up (Table 1). We have previously reported that patients who were randomized to receive either vincristine and prednisone, or those two drugs plus an antracycline (either doxorubicin or daunorubicin), for remission induction therapy did not have statistically significant differences in EFS [3]. However, when the EFS of all of those who received the two-drug combination was compared with that of all of those who received the threedrug combination, the difference was statistically significant; at a median follow-up of 12.4 years, EFS for the two- and three-drug combination groups was $37\% \pm 5\%$ and 67% + 9%, respectively (P=0.007) (Table 2).

Of the randomized patients in protocol 77-01, 36 did not receive asparaginase intensification and 28 did. We found that our initial observation, showing the advantage of intensive asparaginase [5], persisted over a long period; with a median of 9.4 years, EFS for those who did not and those who did receive asparaginase intensification were $31\% \pm 11\%$ and $71\% \pm 9\%$, respectively (P=0.03) (Table 1). The difference remained statistically significant when all patients were evaluated (those randomized in addition to those assigned to the asparaginase intensification later in the trial) (Table 2).

Interpretation of the protocol 80-01 randomization was complicated by the small number of patients. Only 13 patients were randomized not to receive the COAP intensification and 9 patients to receive it. The difference in EFS between the two arms was attributed to the high incidence of morbidity, especially infectious morbidity and mortality in the COAP-treated group. Our evaluation of LFS, a measure used to control for fatal complications of treatment, showed no difference in leukemia control between the two regimens (Tables 1, 2).

Protocol 81-01 results have been reported [7] and updated [11]. Of the 78 patients randomized, 40 received conventional-dose methotrexate (40 mg/m²) and 38 high-dose methotrexate (either 4 g/m² or 33 g/m²) as part of remission induction. Statistically significant differences were found between the groups for LFS, but not for EFS (Tables 1, 2). None of the remission deaths that occurred in the high-dose methotrexate group could be attributed to the methotrexate itself.

To evaluate whether more intensive chemotherapy resulted in superior EFS and LFS, we evaluated all patients (randomized and nonrandomized) treated on protocols 73-01, 77-01, 80-01, and 81-01. The children were divided into two groups: those who received the less intensive and the more intensive chemotherapy regimen in each pro-

Protoco	ol	%LFS	P value	%EFS	P value
73-01	$\begin{cases} \text{Less} & (N = 107) \\ \text{More} & (N = 30) \end{cases}$	$38\pm5\\69\pm9\bigg\}$	0.005	$\begin{array}{c} 37\pm 5\\ 67\pm 9 \end{array}$	0.007
77-01	$\begin{cases} \text{Less} & (N = 36) \\ \text{More} & (N = 36) \end{cases}$	$\left.\begin{array}{c}43\pm 9\\79+7\end{array}\right\}$	0.006	$\left.\begin{array}{c} 31\pm11\\ 72\pm7 \end{array}\right\}$	0.02
80-01	$\begin{cases} \text{Less} & (N = 30) \\ \text{More} & (N = 11) \end{cases}$	$\left.\begin{array}{c} 77\pm 8\\ 78\pm14 \end{array}\right\}$	0.95	$\left.\begin{array}{c} 66\pm 9\\ 53\pm 15\end{array}\right\}$	0.62
81-01	$\begin{cases} \text{Less} & (N = 230) \\ \text{More} & (N = 38) \end{cases}$	$ \begin{array}{c} 68\pm 5\\ 91\pm 5 \end{array} \right\} $	0.02	$ \begin{array}{c} 64\pm & 4\\ 82\pm & 6 \end{array} \right\} $	0.13
Overall	$\begin{cases} \text{Less} & (N = 403) \\ \text{More} & (N = 115) \end{cases}$	$\left.\begin{array}{c} 57\pm & 3\\ 80\pm & 4\end{array}\right\}$	0.0002	$ \begin{array}{c} 53\pm & 3\\ 71\pm & 4 \end{array} \right\} $	0.005

 Table 2. Outcome by treatment with less and more intensive chemotherapy

"Less" and "more" intensively treated group definitions are in text

tocol (Table 2). Definitions for "more" intensive were as follows: protocol 73-01 three-drug induction; protocol 77-01 - asparaginase intensification; protocol 80-01 -COAP intensification; and protocol 81-01 high-dose methotrexate induction. Of note is that SR patients in protocol 81-01 did not receive doxorubicin intensification [7]; if they received high-dose methotrexate induction, they were included in the "more" intensive group, and vice versa. For the four protocols, the overall LFS and EFS were statistically significantly better for the more intensively treated patients than for the less intensively treated group; LFS $80\% \pm 4\%$ vs. $57\% \pm 3\%$, and EFS $71\% \pm 4\%$ vs. 53% $\pm 3\%$, respectively (P=0.0002, P=0.005, respectively) (Table 2).

Event-free survival and LFS gradually improved for SR patients with each new program and are summarized in Tables 3 and 4. Of note was the finding that no CNS relapses occurred in SR patients who were treated with 2400 cGy cranial irradiation and intrathecal methotrexate (i.t. MTX). CNS relapses were first found after the cranial irradiation dose was lowered to 1800 cGy. We also observed late relapses (occurring at greater than 5 years from diagnosis) in SR patients. There were 56 SR males and 43 SR females evaluable for relapse at greater than 5 years. In protocols 73-01, 77-01, and 80-01, 3/31 relapses (10%) were late, compared with protocol 81-01, wherein 4/14 (29%) were late. Five of the late relapses occurred in male patients, four

Protocol	Ν	Four-year %EFS	Median years F/U	# BM relapses	# isolated CNS relapses	<pre># combined CNS relapses</pre>	Cranial RT dose (cGy)
73-01	51	51±7	11.9	24	0	0	2400
77-01	24	79 ± 8	9.3	3	0	0	2400
80-01	14	86 <u>+</u> 9	7.6	1	0	0	2400
81-01	110	88 ± 3	4.8	9	2	5	1800

Table 3. Standard-risk treatment results

EFS, event-free survival; RT, radiotherapy; F/U, follow-up; BM, bone marrow; CNS, central nervous system

Protoc	ol		%LFS	P value	%EFS	P value
73-01	$\langle VP \\ VPA$	(N=10) (N=13)	$\left.\begin{array}{c}40\pm15\\67\pm14\end{array}\right\}$	0.26	$\begin{array}{c} 40\pm15\\62\pm13 \end{array}$	0.42
77-01	$\begin{array}{l} < \begin{array}{l} \text{NO ASP} \\ \text{ASP} \end{array} \end{array}$	(N = 10) (N = 12)	$\left. \begin{smallmatrix} 70 \pm 14 \\ 100 \end{smallmatrix} \right\}$	0.07	$\left.\begin{array}{c}35\pm26\\83\pm11\end{array}\right\}$	0.35
80-01		P(N= 6) (N= 2)	$\left. \begin{matrix} 100\\100 \end{matrix} \right\}$	0.00	$\left. \begin{array}{c} 100\\ 0 \end{array} \right\}$	0.01
81-01	く LD MTX HD MTX	(N=16) (N=15)	$\left. \begin{smallmatrix} 77\pm13\\100 \end{smallmatrix} \right\}$	0.11	$\begin{array}{c} 77 \pm 13 \\ 93 \pm 6 \end{array}$	0.39
Overal (all SR)	l < Less) < More	(N = 144) (N = 44)	$\begin{array}{c} 64\pm 5\\ 90\pm 5 \end{array}$	0.008	$\left.\begin{array}{ccc} 57\pm&7\\75\pm&7\end{array}\right\}$	0.15

 Table 4. Long-term outcome for randomized standard-risk patients

For abbreviations, see Table 1

in the bone marrow, and one in the testes; the two females relapsed in the marrow. Thus, it appeared that intensification resulted in improved survival for most SR patients. However, there might be a subgroup of these patients who require a different therapeutic approach.

We assessed the outcome of the four randomized studies in the SR patients (Table 4). In protocol 73-01, with a median follow-up of 12.4 years, there were ten relapses (all in the marrow): six of the ten were in the twodrug group and four of the ten in the threedrug group. There was one remission death in the latter group, and, of the 23 patients, 12 remained in continuous complete remission.

In SR patients on protocol 77-01, with a median follow-up of 9.3 years, there were three relapses, all in the marrow and all in the group who did not receive the asparaginase intensification. There were three remission deaths, one in the no asparaginase group and two in the asparaginase group. Sixteen patients have remained in continuous complete remission. In protocol 80-01, with a median follow-up of 7.9 years, there were no relapses in SR patients, two remission deaths (both in the COAP group), and the other six patients have remained in continuous complete remission.

Of the 31 SR patients on protocol 81-01 who were randomized to receive conven-

tional-dose or high-dose methotrexate, 16 received conventional-dose and 15 highdose methotrexate. Based on this low number of patients, differences between the groups for EFS or LFS were not statistically significant (Table 4).

High-risk (HR) EFS also improved with each new program and is summarized in Tables 5 and 6. There were no statistically significant differences in CNS LFS in HR patients who received 2800 cGy or 2400 cGy, each with i.t. MTX. Relapses, especially in the bone marrow, remained the major source of treatment failure. Most relapses occurred between 1 and 3 years from diagnosis (median time of relapse was 1.2 years), and only 2/107 relapses in HR patients occurred after 5 years. Induction failure occurred in 14 HR and only 1 SR patient during these trials.

Outcome for HR patients based upon randomizations is summarized in Table 6. Although the only statistically significant difference found was an improved LFS in patients who received high-dose methotrexate as part of induction in protocol 81-01, when examined as a whole, HR patients treated with more intensive regimens had an improved LFS ($75\% \pm 5\%$) and EFS ($69\% \pm 5\%$) when compared with those HR patients treated with the less intensive regimens (LFS $54\% \pm 4\%$ and EFS $51\% \pm 4\%$, P=0.008 for LFS and P=0.02 for EFS).

Protocol	Ν	Four-year %EFS	Median years F/U	# BM relapses	# isolated CNS relapses	# combined CNS relapses	Cranial RT dose (cGy)
73-01	86	45 ± 5	11.2	28	4	3	2400
77-01	49	49 ± 7	9.2	16	3	3	2400
80-01	27	69 ± 9	7.7	3	0	0	2400
81-01	179	69 ± 4	4.5	25	11	2	2800

Table 5. High-risk treatment results

For abbreviation see Table 3

 Table 6. Long-term outcome for randomized high-risk patients

Protoco	1			%LFS	P value	%EFS	P value
73-01	ζ	VP VPA	(N = 5) (N = 17)	$\left.\begin{array}{c} 60\pm22\\ 71\pm11 \end{array}\right\}$	0.54	$\left.\begin{array}{c} 60\pm22\\ 71\pm11 \end{array}\right\}$	0.54
77-01	ζ	NO ASP ASP	(N = 26) (N = 16)	$\left. \begin{array}{c} 32 \pm 11 \\ 63 + 12 \end{array} \right\}$	0.11	$\left.\begin{array}{c} 31\pm10\\ 63\pm12 \end{array}\right\}$	0.08
80-01	ζ	NO COAP COAP	(N = 7) (N = 7)	$\left.\begin{array}{c}80\pm18\\83\pm15\end{array}\right\}$	0.84	$\left. \begin{array}{c} 57 \pm 19 \\ 71 \pm 17 \end{array} \right\}$	0.54
81-01	ζ	LD MTX HD MTX	(N = 24) (N = 23)	$\left.\begin{array}{c}58\pm10\\85\pm8\end{array}\right\}$	0.03	$\left.\begin{array}{c} 58\pm10\\ 74\pm9\end{array}\right\}$	0.22
Overall (all HR)	ζ	Less More	(N=259) (N=71)	$ \begin{array}{c} 54\pm & 4\\ 74\pm & 5 \end{array} \right\} $	0.008	$ \begin{array}{c} 51 \pm 4 \\ 69 \pm 5 \end{array} \right\} $	0.02

For abbreviations, see Table 1

This was also demonstrated in SR patients, for whom more intensive therapy resulted in LFS of 90% \pm 5% and EFS 75% \pm 7%, compared with less intensive treatment, LFS 64% \pm 5% and EFS 57% \pm 7%. The LFS difference was statistically significantly different, P=0.008.

Updated results of the T-cell protocol as of January 1989 showed that, of 13 evaluable patients, EFS was $15\% \pm 10\%$, with a median follow-up of 10.3 years.

Discussion

We believe that our outcome results for childhood ALL are good and at least comparable to the best contemporally conducted trials [4, 12]. Moreover, our findings substantiate long-held views that more intensive chemotherapy results in better long-term disease control. Some observations, such as the incidence of late relapses, require long periods to assess. However, it is noteworthy that all statistically significant observations from previous reports remain significant with longer follow-up.

Although we are concerned that more CNS relapses occurred in SR patients as cranial irradiation doses were reduced, the data of others [13, 14], who have successfully treated SR patients without cranial irradiation, are encouraging.

High-risk outcome data have progressively improved, but bone marrow relapses continue to be the major cause of treatment failure. These relapses have occurred despite our ongoing efforts to intensify both remission induction and intensification therapy. Alternatives for more intensive chemotherapy are use of reinduction treatment, late intensification, longer duration of therapy, different drugs (e.g., epipodophyllotoxins), higher doses of drugs (e.g., methotrexate or cytosine arabinoside), or combinations of the above. Others have advocated first-remission bone marrow transplantation for certain very high risk patients (e.g., those with t9:22 or t4:11). We are currently considering reinduction therapy and late intensification. Longer duration of therapy might be a rational alternative for some patients, especially SR males who remain at risk for relapse for prolonged periods.

We believe that attempts to diminish morbidity, especially in SR patients, must be carefully considered. Above all, we must not compromise the possibility of cure to diminish non-life-threatening complications.

Summary

Between 1973 and 1985, 553 children with childhood acute lymphoblastic leukemia were treated on Dana-Farber Cancer Institute/Children's Hospital, Boston, protocols. The programs featured intensive remission induction therapy, CNS treatment with cranial irradiation and intrathecal drugs, doxorubicin intensification with or without asparaginase, and $2-2\frac{1}{2}$ years of conventional continuation therapy. There has been progressive improvement in event-free survival for each successive program. Leukemia control concerns pertain to:

- 1. late relapses (at >5 years) in "standardrisk" patients;
- 2. an increased incidence of CNS relapses, especially in "standard-risk" patients, as preventative treatment is reduced in intensity; and
- 3. bone marrow relapses in "high-risk" patients.

Comparisons of patients receiving the more intensive arm of each protocol with those receiving the less intensive arm support the hypothesis that more intensive chemotherapy results in improved event-free survival. Acknowledgment. The authors express their gratitude to Drs. Andrews, Blattner, Clavell, Newburger, and Schorin, the principal investigators of the clinical trials consortium, to the many other physicians, nurses, and technologists who make these trials possible, and to Sharon Thornhill for her diligence in manuscript preparation.

References

- 1. Sallan SE, Camitta BM, Cassady JR et al. (1978) Intermittent combination chemotherapy with adriamycin for childhood acute lymphoblastic leukemia: clinical results. Blood 51:425-433
- Sallan SE, Ritz J, Pesando J et al. (1980) Cell surface antigens: prognostic implications in childhood acute lymphoblastic leukemia. Blood 55:395-401
- 3. Hitchcock-Bryan S, Gelber R, Cassady JR et al. (1986) The impact of induction anthracycline on long-term disease-free survival in childhood acute lymphoblastic leukemia. Med Pediatr Oncol 14:211-215
- Niemeyer CM, Hitchcock-Bryan S, Sallan SE (1985) Comparative analysis of treatment programs for childhood acute lymphoblastic leukemia. Semin Oncol 12:122–130
- Sallan SE, Hitchcock-Bryan S, Gelber R et al. (1983) Influence of intensive asparaginase in the treatment of childhood non-T-cell acute lymphoblastic leukemia. Cancer Res 43: 5601-5607
- 6. Sallan SE, Clavell LA, Gelber R et al. (1984) Intensive chemotherapy in childhood acute lymphoblastic leukemia. In: Wehinger J (ed) Leukämiebehandlung im Kindesalter, Stand zu Beginn der 80er Jahre. Wissenschaftliche Information, vol 10 (2). Milupa, Friedrichsdorf, pp 35-43
- Clavell LA, Gelber RD, Cohen HJ et al. (1986) Four-agent induction and intensive asparaginase therapy for treatment of childhood acute lymphoblastic leukemia. N Engl J Med 315:657-663
- Sallan SE (1981) T-cell acute lymphoblastic leukemia in children. In: Neth R, Gallo RC, Mannweiler K, Winkler K (eds) Springer, Berlin Heidelberg New York, pp 121–123 (Modern trends in human leukemia, vol 4)
- Kaplan EL, Meier P (1958) Non parametric estimation from incomplete observation. J Am Stat Assoc 53:457-481
- Gelber RD, Zelen M (1985) Planning and reporting of clinical trials. In: Calabresi P, Schein PS, Rosenberg SA (eds) Medical Oncology. Basic principles and clinical manage-

ment of cancer. Macmillan, New York, pp 406-425

- Niemeyer CM, Gelber RD, Tarbell NJ et al. (1987) The importance of early intensive therapy for childhood acute lymphoblastic leukemia. Blood 70:235a
- 12. Niemeyer C, Riehm H, Gelber R, Donnelly M, Sallan S (1989) Childhood acute lymphoblastic leukemia (ALL): comparative analysis of two different treatment strategies. Blood 74: (in press)
- Tubergen D, Gilchrist G, Sather H et al. (1988) Intrathecal methotrexate provides adequate central nervous system therapy in acute

lymphoblastic leukemia patients with intermediate risk features and an age of less than ten years. Proc Am Assoc Cancer Res Am Soc Clin Oncol 7:178

14. Pullen J, Boyett J, Frankel L et al. (1988) Extended triple intrathecal (TIT) chemotherapy provides effective central nervous system prophylaxis for both good and poor prognosis patients with non-T, non-B acute lymphocytic leukemia; substitution of intermediate dose methotrexate for TIT after consolidation provides less effective protection for the CNS. Proc Am Assoc Cancer Res Am Soc Clin Oncol 7:176

Treatment of Acute Lymphoblastic Leukemia: Protocol Fralle 83-85

G. Schaison, D. Olive, G. Leverger, J. P. Vannier, L. de Lumley, A. Bancillon, and G. Cornu

From the early 1950s to the mid-1970s all acute lymphoblastic leukemias (ALLs) in childhood were treated according to a unique protocol. It became evident that some parameters had prognostic significance: age, sex, white blood cell count, lymphoma syndrome, initial meningeal involvement, mediastinal mass, treatment efficacy, and more recently immune markers and cytogenetics [8]. In 1974 we were the first to tailor the treatment according to initial prognostic factors: treatment was increased by one-third in high-risk patients, and decreased by one-third in low-risk patients [3].

In June 1983 a new regimen (Fralle 83) was designed in a French multicenter study to treat ALL in children according to risk factor. It was based on the following:

- 1. In leukemias with good prognosis it is possible to decrease the treatment and to avoid skull irradiation [2].
- 2. The usefulness of early consolidation with intermediate-dose methotrexate has been demonstrated by Moe et al. [4] and with a multiagent regimen by Riehm et al. [5].
- 3. In relapsing patients previously heavily treated an association of amsacrine and cytosine arabinoside had given 60% complete remission, suggesting a powerful activity of these two drugs [7].
- 4. We have reported good results of monthly pulses in very high-risk patients [6].

One can identify three groups of patients: low-risk patients, intermediate-risk patients, and high-risk patients.

Low Risk Patients

Definition

Low-risk patients were patients aged between 2 and 10 years with a WBC count of less $15000/\text{mm}^3$ and hemoglobin less 10 g%, with no large tumor or mediastinal mass. All the preceding criteria were required. Patients with persistent leukemic cells in blood or more than 50% in bone marrow at day 15 were subsequently excluded and moved to intermediate risk.

Aims

The protocol aimed at using a nontoxic regimen without anthracycline in induction, with intermediate-dose methotrexate and intrathecal treatment for CNS prophylaxis without irradiation. Maintenance was randomized between 2 and 3 years.

Protocol

Induction was vincristine 2 mg/m^2 or vindesine 4 mg/m^2 days 1, 8, 15, and 22; prednisone 40 mg/m² per day for 28 days; and asparaginase 1000 U/kg per day days 29– 38. CNS prophylaxis was intermediate-dose methotrexate 500 mg/m² in a 4-h infusion with folinic acid rescue and 12 intrathecal

For the French Cooperative Group, Saint-Louis Hospital, 75010 Paris, France

injections of methotrexate. Maintenance phase was daily 6-mercaptopurine and weekly methotrexate with monthly pulses (during the 1st year) with vincristine or vindesine and prednisone.

Results

Among 136 patients, 23 were subsequently moved to the intermediate-risk category. Complete remission rate is 99%. Twentytwo patients experienced a relapse, 13 in bone marrow, 6 in CNS, 1 in the testis, and 2 mixed. Ninety patients are in CR, and disease-free interval at 54 months is $72\% \pm 5\%$ (Fig. 1).

Conclusions

The results are similar to those with other nontoxic protocols but there are too many CNS relapses (5%), which can be avoided by higher-dose methotrexate. Intermediate-dose methotrexate gives only a borderline CSF concentration (0.1 μ mol) and for too short a period [1]. Thirteen percent of pa-

tients experienced a bone marrow relapse which could have been prevented by increasing induction, by consolidation, or by a better selection of patients according to cytogenetic or immune markers. At present there is no statistical difference between patients treated for 2 or 3 years but a longer followup is needed.

Intermediate-Risk Patients

Definition

Intermediate-risk patients were children, younger than 2 or older than 10 years, children with a WBC count of less 100 000/mm³, children without mediastinal mass, and failure patients at days 14 or 28 in a low-risk protocol.

Aims

The aims were to use an aggressive induction with five drugs including high-dose anthracycline and to combine three methods of CNS prophylaxis.



Fig. 1. Disease-free interval in low-risk patients

Induction therapy used one course of prednisone 100 mg/m² days 1-5, daunorubicin $80 \text{ mg/m}^2 \text{ days } 2-3-4$, vincristine 2 mg/m^2 or vindesine 4 mg/m^2 day 1, cyclophosphamide (Cytoxan) 600 mg/m^2 day 2, and asparaginase days 7-16. Urate oxidase, intravenous hydration, and alkalinization were instituted prior to beginning chemotherapy in an attempt to prevent the development of metabolic imbalance secondary to the rapid tumor lysis. Consolidation was started at day 25 with four courses of intermediate-dose methotrexate, followed by folinic acid rescue. Cranial irradiation takes place at the end of consolidation with a dose of 18 Gy. Maintenance was 6-mercaptopurine and methotrexate for 3 years with vincristine or vindesine plus prednisone pulses monthly the 1st year, and every 3 months the 2nd year. All patients received 12 intrathecal injections of methotrexate, 6 during the first 2 months and 6 during the rest of the first year. (Dosage of methotrexate: 0-12 months, 6 mg; 1-2 years, 8 mg; 2-3 years, 10 mg; >3 years, 12 mg.)

Results

Among 220 patients, 205 achieved a complete remission (CR rate 93%), 43 patients experienced a relapse, 37 in bone marrow, 3 in CNS, and 3 in the testis. One hundred and sixty-two are in CR, and disease-free interval is $62\% \pm 7\%$ at 54 months (Fig. 2).

Conclusions

There is a very low rate of CNS relapse (less than 2%) but all patients had received intrathecal methotrexate, intermediate-dose methotrexate, and skull irradiation. At the present time there is no deleterious effect of the combination but a longer evaluation is necessary to assess completely this conclusion. Probably higher dose methotrexate could replace skull irradiation. There is a very low rate of testicular relapses which can be explained by the use of intermediate-dose methotrexate. The results of this group could be increased by a better selection of patients or a more aggressive consolidation.



Fig. 2. Disease-free interval in intermediate-risk patients

High-Risk Patients

Definition

High-risk patients were patients with a WBC count over 100000/mm³, with mediastinal mass, or with initial CNS involvement. Patients with a WBC over 50000 and hemoglobin over 10 g were also included.

Aims

The aims of the protocol were to use a fivedrug induction similar to the former regimen, followed by two courses of amsacrine and cytosine arabinoside for consolidation, to use heavy monthly pulses instead of permanent maintenance, to irradiate the testis in half the boys and to test whether it improved survival.

Protocol

Induction was the same as in the intermediate-risk regimen. Consolidation was two courses of amsacrine 75 mg/m^2 day 1 and cytosine arabinoside 1 g/m^2 push followed by 50 mg/m² subcutaneously every 12 h for 4 days. Patients received skull irradiation (18 Gy) and 12 intrathecal methotrexate, 6 during the first couple of months and 6 during the 1st year. Boys were randomized with or without testicular irradiation.

Maintenance was monthly pulses always with cytosine arabinoside for 5 days and asparaginase for 5 days with vincristine or vindesine and Cytoxan, or VM26 or daunorubicin and Cytoxan. Daunorubicin was omitted after 6 months.

Results

One hundred and seventy patients were treated and 150 (88%) achieved complete remission. Sixty-three patients experienced a relapse, 55 in bone marrow, 2 in testis, and 6 in CNS. Eighty-seven patients are in CR. Disease-free interval is $48\% \pm 4\%$ at 54 months (Fig. 3). But according to the initial presentation, DFI is 28% (Fig. 4) for patients with hyperleukocytosis over 100000 and without mediastinal mass, and 56%– 67% (Fig. 5) for patients with hyperleukocytosis and a mediastinal mass. Two testicular relapses occurred in nonirradiated patients. Bone marrow relapses were no more frequent in patients with or without irradiation of the testis.





Fig. 4. Disease-free interval in high-risk patients without mediastinal mass



Fig. 5. Disease-free interval in high-risk patients with mediastinal mass

Conclusions

The disease-free interval at 48% is similar to other protocols for very high risk patients but the results must be interpreted according to the presence or not of a mediastinal mass. This protocol with monthly pulses gives a high cure rate in patients with a thymic mass but is inadequate for patients with high hyperleukocytosis and without mediastinal mass. In other words in this protocol a mediastinal mass improves the prognosis of patients with hyperleukocytosis. Testicular irradiation does not seem useful but needs further study.

Overall Results and Conclusions

Among 503 patients included in the protocol 340 are always in complete remission with a mean follow-up of $3\frac{1}{2}$ years. There is no statistical difference between patients receiving vincristine or vindesine. There was a very low rate of CNS relapse except for patients not receiving skull irradiation. Intermediate-dose methotrexate (500 mg/m²) appeared an effective dosage to prevent testicular relapse but inadequate to prevent CNS relapse. Monthly pulses are a good maintenance regimen for patients with a mediastinal mass. Patients with high-risk leukemia without mediastinal mass need an increased consolidation and bone marrow transplantation in first remission should be considered in patients with poor outcome, for example those with translocation t(4;11) or t(9;22). A better selection of bad-risk patients should be the rule, and cytogenetics and immune markers must be included in the initial parameters.

References

- Bleyer WA, Poplack DG (1978) Clinical studies on the central nervous system pharmacology of methotrexate. In: clinical pharmacology of antineoplastic drugs. Elsevier, Pinedo, pp 115-131
- D Coccia PF, Blayer WA, Siegel SE, Cross S, Sather HN, Hammond LD (1981) Reduced therapy for children with good prognosis acute lymphoblastic leukemia. Blood 58 [Suppl]: 1370
- Jacquillat C, Weil M, Schaison G, Chastan C (1980) Application of the study of prognostic factors to the treatment of childhood acute lymphoblastic leukemia. Bull. Cancer 67 (4):458-459
- Moe PS, Seip M, Finne PH (1981) Intermediate dose of methotrexate in childhood acute leukemia in Norway. Acta Paediatr Scand 70:73-79
- Riehm H, Gadner H, Henze G, Kornhuber P, Langermann HJ, Muller-Weihrich S, Schellong G (1983) Acute lymphoblastic leukemia treatment. Results in three BFM studies. In: Murphy SB (ed) Leukemia research. Advances in cell biology and treatment. Elsevier, New York, pp 251–255
- 6. Schaison G, Jacquillat C, Weil M, Marty M, Harousseau JL, Bancillon A, Boiron M (1983) Treatment in very increased risk childhood acute lymphoblastic leukemia. Good results of an aggressive protocol. Proc Am Assoc Cancer Res Am Soc Clin Oncol 662:170 (abstr)
- Weil M, Auclerc MF, Schaison G, Auclerc G, Daubrisson A, Degos L (1982) Activité clinique de la m AMSA et de l'association m AMSA et de la Cytosine Arabinoside. Presse Méd 11:2911-2913
- Williams DL, Tsiatis A, Brodeur GM et al. (1982) Prognostic importance of chromosome number in 136 untreated children with acute lymphoblastic leukemia. Blood 60:864–871

Dutch Childhood Leukemia Study Group: Early Results of Study ALL VI (1984–1988)

A. J. P. Veerman¹, K. Hählen¹, W. A. Kamps¹, E. F. Vanleeuwen¹, G. A. M. de Vaan¹, E. R. Vanwering¹, A. Vanderdoes-Vandenberg¹, G. Solbu², and S. Suciu²

Introduction

The Dutch Childhood Leukemia Study Group (DCLSG) protocol ALL VI was designed as a nationwide study to treat children with non-high-risk acute lymphoblastic leukemia (ALL) in a uniform protocol. More than 98% of all children with leukemia in the Netherlands are registered by the DCLSG [1]. Previous protocols in the Netherlands used cranial irradiation as CNS prophylaxis [2]. Since long-term risks for cerebral function became apparent, in study ALL VI cranial irradiation has been replaced by three courses of medium-dose methotrexate (MDMTX; $2 g/m^2$) combined with intrathecal MTX, followed by seven intrathecal injections with triple chemotherapy [MTX, cytosine arabinoside (ARA-C), prednisolone] [3, 4]. Furthermore, oral administration of dexamethasone was used instead of prednisone since data became available that this resulted in a lower incidence of meningeal relapse [5]. The feasibility of this treatment was first evaluated in a pilot study, which, however, still employed prednisone instead of dexamethasone.

In study ALL VI risk factors were prospectively studied. The treatment results of protocol ALL V, designed for the same category of patients [2], served as historical control.

Patients and Methods

Patients

From 1 December 1984 untill 30 June 1988, 206 newly diagnosed patients fulfilled the criteria (see below) to enter the study. Sixteen patients were not treated according to this protocol (2 of these have relapsed so far), so 190 patients were entered into the study. Fifty-two patients were entered into the pilot study from February 1984 until 30 November 1984.

Diagnostic Procedures

The diagnosis of ALL was made in the participating pediatric clinics, followed by confirmation on bone marrow, blood and CSF samples in the central laboratory of the DCLSG. French-American-British (FAB) typing and immunophenotyping were also performed centrally. An initial CSF specimen was also evaluated in the central laboratory of the DCLSG [6]. Bone marrow and CSF were examined every 14 weeks during as well as after chemotherapy.

Criteria

Children with ALL, age 0-15 years, excluding those with more than 50×10^9 /liter white blood cells, with mediastinal mass, with initial CNS involvement, or with B-ALL. The resulting non-high-risk group includes 70% of all children with ALL in the Netherlands.

¹ Dutch Childhood Leukemia Study Group, The Hague, The Netherlands

² European Organisation for the Research and Treatment of Cancer, Brussels, Belgium

The risk factor was determined prospectively in the same way as in the BFM ALL studies [6, 7]. A bone marrow relapse was diagnosed when more than 20% blasts were present in the bone marrow aspirate. A CNS relapse was diagnosed when in two successive CSF specimens, with an interval ≥ 24 h, cytological lymphoblasts were present and confirmed in the second specimen by immunophenotyping [8]. All bone marrow specimens and the second CSF specimen were evaluated in the Central Laboratory of the DCLSG in the Hague.

Protocol

The outline is shown in Fig. 1. It consists of a 6-week induction period (dexamethasone, vincristine, L-asparaginase), followed by three courses of medium-dose methotrexate (MDMTX, 2 g/m^2) and a 2-year period of maintenance chemotherapy. In the ALL VI pilot study prednisone was used instead of dexamethasone. The MDMTX was given as one-fifth push and four-fifths continuous infusion over 24 h, at 36 h citrovorum factor rescue was started and adapted for age $[5 \times 5 \text{ mg} (<2 \text{ years}), 5 \times 10 \text{ mg} (2-5 \text{ years})]$ or 5×15 mg (≥ 6 years), orally]. Intrathecal therapy with MTX was given twice during induction and three times with MDMTX. Intrathecal treatment was continued with triple chemotherapy once every 14 weeks during the 1st year of maintenance.

Statistical Analysis

All 190 patients were entered in the EFS analysis. The starting point was the date of complete remission (CR). Patients not achieving CR were counted as failures at time 0 for the EFS analysis. End point was the lack of achievement of CR after 6 weeks of treatment, relapse, or death in CR. The Kaplan-Meier evaluation was used to estimate the proportion of patients in EFS. All results were updated as of 1 December 1988.

Results

Patient characteristics are shown in Table 1. The median follow-up period for the 190 study patients is 95 weeks (range 0-197+weeks). Of these, 43% had a BFM risk factor of over 0.8 (Table 1). Most patients had common ALL or pre-B ALL. The cytogenetic data are described elsewhere in this volume (R. Slater et al.). Complete remission was achieved in 184 patients (97%), there was only one nonresponder after 6 weeks of treatment; five patients (3%) died of initial infection or toxicity. The overall results of the pilot study and study are given in Table 2. The results of ALL VI (with ALL V as historical control) in terms of EFS are given in Fig. 2. The estimated EFS at 2 years is 92.7% (SE, 2%) and at 3 years 80% (SE, 5.4%) with 80 and 22 patients at risk, re-



Fig. 1. Schematic representation of study ALL VI. Maintenance is continued untill 116 weeks; i.t. triple chemotherapy every 7 weeks until week 62

Variable	Category	Total (%)		
Age (years)	<1	1	(0.5)	
	1	9	(4.7)	
	2-9	158	(83.2)	
	10-15	22	(11.6)	
Sex	Boy	98	(51.6)	
	Girl	92	(48.4)	
White blood cell count (10 ⁹ /liter)	<10	133	(70.0)	
	<25	43	(22.6)	
	<50	14	(7.4)	
Risk factor ("BFM")	<0.8 <1.2 <1.7 Inevaluable	101 62 15 12	(56.7) (34.8) (8.4)	
Immunology	Common ALL	127	(66.8)	
	Pre-B ALL	25	(13.2)	
	AUL	5	(2.6)	
	Not available	33	(17.3)	
Fotal		190	(100.0)	

Table 1. Patient variables in the DCLSG studyALL VI at diagnosis

Table 2. Data of the ALL VI pilot study and study proper. The pilot study used prednisone in induction and maintenance, the study dexamethasone. In other respects the protocols were identical

	ALL VI pilot	ALL VI study
Number of patients	52	190
No remission	1	6
Early death	1	4
Death hypoplasia	0	1
No response	0	1
Complete remission	51	184
Failure	16	14
Bone marrow relapse	8	8
Central nervous system	6	1
Testicular relapse	2	1
Death in remission	0	4
Event-free survival	36	170
Follow-up (weeks)	148 - 204	0-197
Follow-up, median (weeks)	176	95

BFM, Berlin-Frankfurt-Münster group; ALL, acute lymphoblastic leukemia; AUL, acute undifferentiated leukemia

Probability



Fig. 2. Kaplan-Meier curves of EFS in the DCLSG studies ALL V and ALL VI. The EFS estimations at 3 and 8 years as well as the corresponding standard errors (SE) based on the Greenwood Formula are given in the graph

spectively. The ten relapses encountered so far were mainly in the bone marrow (eight patients). Isolated CNS relapse and testicular relapse each occurred in one patient.

The toxicity of the dexamethasone periods seemed to be more pronounced than with prednisone in the previous protocol, although theoretically the doses were equivalent (6 mg/m² and 40 mg/m², respectively). The Cushing effect and psychological effects seemed to be more pronounced, also diabetes in the second half of induction was more often seen. During induction nausea and vomiting occurred in 38% of the patients, diarrhea in 31%, and liver function disturbances in 58%.

During the MDMTX period 33% of the patients suffered from mucositis (mostly WHO grade I, only two patients with grade IV). Liver function disturbances occurred in 52%, renal function disturbances in 12%, and all were reversible. During the MDMTX and maintenance period, four patients (2%) were lost due to toxicity. Two of them died from septicemia, one patient was found dead without apparent cause (autopsy not performed), and one patient died from fungal abscess.

Conclusions

The early results of the ALL VI protocol for non-high-risk patients are encouraging. The EFS at 3 years is 80% (SE, 5.4%), compared with 66% (SE, 3.1%) for the previous protocol, ALL V. Especially the occurrence of extramedullary relapses has been diminished substantially. Only one CNS relapse and one testicular relapse have been recorded after a median follow-up of 95 weeks. However, the prolonged intrathecal therapy in this protocol might just have the effect of postponing the occurrence of CNS relapses. Three different treatment modifications may have contributed to this apparent improvement. Firstly, dexamethasone was given during induction and maintenance instead of prednisone. Others have demonstrated that this substitution results in a lower incidence in CNS relapses [5]. Secondly, MDMTX has been shown to be about equally effective in preventing CNS relapse as 1800 cGy cranial irradiation and intrathecal MTX for 3 weeks [9]. In the latter study from St. Jude, however, less MTX (1 g/m^2) was given more often $(15 \times \text{instead})$ of $3 \times$) than in our study. Thirdly, intrathecal triple chemotherapy was administered according to the same lines as in the Pediatric Oncology Group (POG) study [4]. It is not possible to judge the relative contribution of each of the three approaches separately. Apart from their improved protection against extramedullary relapses, MDMTX infusions have also been shown to decrease the number of bone marrow relapses [9]. The optimum dose for MDMTX infusions is still controversial. The dose used in our study, 2 g/m^2 , seems appropriate and is currently also under study in the St. Jude protocols [9].

In summary, the aims which were set for the ALL VI protocol, a more effective, less toxic treatment scheme for the treatment of children with non-high-risk ALL, seem to have been realized. Prolonged follow-up is necessary for definitive conclusions, however.

References

- 1. Van Steensel-Moll HA, Valkenburg HA, Van Zanen GE (1983) Incidence of childhood leukaemia in the Netherlands (1973–1980). Br J Cancer 47:471–475
- VanderDoes-VandenBerg A, Van Wering ER, De Koning J et al. (1987) Addition of rubidomycin to induction treatment with vincristine, prednisone and L-asparaginase in standard risk acute lymphocytic leukemia (Study ALL V): a report on behalf of the Dutch Childhood Leukemia Study Group. Haematol Bluttransfus 30:444-447
- Sullivan MP, Chen T, Dyment PG et al. (1982) Equivalence of intrathecal chemotherapy and radiotherapy as central nervous system prophylaxis in children with acute lymphatic leukemia: a pediatric oncology group study. Blood 60:948-958
- Komp DM, Fernandez CH, Faletta JM et al. (1982) CNS prophylaxis in acute lymphoblastic leukemia. Comparison of two methods: a South-West Oncology Group study. Cancer 50:1031-1036
- 5. Jones B, Shuster JJ, Holland JF (1984) Lower incidence of meningeal leukemia when dexamethasone is substituted for prednisone in the treatment of acute lymphocytic leukemia. A

late follow up. Proc Am Assoc Cancer Res Am Soc Clin Oncol 3, 191

- Henze G, Langermann H-J, Fengler R et al. (1982) Therapiestudie BFM 79/81 zur Behandlung der akuten lymphoblastischen Leukämie bei Kindern und Jugendlichen: intensivierte Reinduktionstherapie für Patientengruppen mit unterschiedlichem Rezidivrisiko. Klin Pädiatr 194:195-203
- Riehm HJ, Feickert H-J, Schrappe M, Henze G, Schellong G, for the BFM study group (1987) Therapy results in five ALL-BFM stud-

ies since 1970: implications of risk factors for prognosis. Haematol Bluttransfus 30:139-146

- Van Wering ER, Veerman AJP, VanderLinden-Schrever BEM (1988) Diagnosis of meningeal involvement in childhood acute lymphoblastic leukemia: cytomorphology and TdT. Eur J Haematol 40:250-255
- Abromowitch M, Ochs J, Pui C-H et al. (1988) High dose methotrexate improves clinical outcome in children with acute lymphoblastic leukemia: St Jude total therapy study X. Med Pediatr Oncol 16:297-303

Results of Acute Lymphoblastic Leukemia Therapy in Childhood: GDR-Experiences 1981–1987

F. Zintl, H. Malke, M. Reimann, W. Dörffel, M. Domula, G. Eggers, P. Exadaktylos, W. Kotte, I. Krause, W. Kunert, U. Mittler, D. Möbius, H. Reddemann, G. Weinmann, and G. Weißbach

Over the past 14 years the GDR Hematology and Oncology Working Group has conducted a series of therapeutic trials for childhood acute lymphoblastic leukemia (ALL). In this period the prognosis of childhood ALL has been improved by intensive combination chemotherapy. In 1981 we decided to adopt a modified Berlin-Frankfurt-Münster group (BFM) protocol ALL-VII 81 [1, 2]. In this article, we review the results of this treatment strategy with respect to the importance of some conventional risk factors.

Materials and Methods

Patients

A total of 524 children, without prior treatment, suffering from ALL were entered into a multicenter controlled randomized study between 1 September 1981 and 31 December 1987 (Table 1).

Treatment

Patients were divided into three risk groups by calculating a risk factor (RF) on the basis of the number of initial leukemic cells and liver and spleen enlargement: standard-(SR), medium- (MR), and high-risk (HR) groups (Table 2). The treatment protocol of this study has been described [3]. For prophylactic CNS therapy in the SR group, pa-

GDR Hematology and Oncology Working Group, Department of Pediatrics, University of Jena, GDR

478	

	n	70
Patients, total	524	100
Median age at diagnosis (years)	4 10	/12
< 2 years	52	10
≥ 10 years	85	16
Boys	283	54
Girls	241	46
White blood cell count:		
$\leq 25 \times 10^9$ /liter	358	68
$> 25 \times 10^9$ /liter	166	32
$> 50 \times 10^9$ /liter	103	20
$> 100 \times 10^{9}$ /liter	56	11
Enlargement of liver	156	30
Enlargement of spleen	132	25
CNS involvement	28/522	2. 5
Mediastinal mass	56/523	5 11
Kidney involvement	24/504	5
Bone infiltration	61/511	12
Lymph node enlargement	289/524	55
Acid phosphatase positive	90/507	18

• /

tients were randomized to receive cranial irradiation (18 Gy) and intrathecal methotrexate (MTX) or a medium dose of MTX (MDMTX: 500 mg/m²) and intrathecal MTX. This randomization was stopped in 1986. The reason for this decision was an unacceptably high CNS failure rate in the MDMTX group. Thirty-one patients received additional CNS irradiation after MDMTX with 18 Gy (7–36 months after MDMTX). Therefore the SR-B group was reduced to only 43 patients. The number of patients with MDMTX and 18 Gy CNS ir-

Table 1. Patient characteristics

	Total	Total=100%		SR = 65%		MR = 29%		HR = 6%	
	n	%	n	%	n	%	n	%	
Patients, total	524	100	342	100	150	100	32	100	
Deaths before remission	21	4	12	4	7	5	2	6	
Complete remission	503	96	330	96	143	95	30	94	
Deaths in remission	21	4	16	5	4	3	1	3	
Lost to follow-up	6	1	3	1	2	1	1	3	
Lost by BMT	6	1	-	-	-	-	6	19	
Relapses, total	142	27	79	23	46	31	17	53	
BM	74	14	42	12	23	15	9	28	
CNS	20	4	11	3	4	3	5	16	
CNS+BM	23	4	12	4	9	6	2	6	
Testes	9	2	6	2	3	2	-	-	
Testes + BM	8	2	3	1	5	3	-	-	
Mediastinal mass	1	0.2	1	0.3	-	-		-	
Mediastinal mass + BM	2	0.4	1	0.3	_	_	1	3	
Mediastinal mass+LN	1	0.2	1	0.3	-	-	-	-	
Testes + bone	1	0.2	—	-	1	0.7	-	-	
Testes + CNS + BM	1	0.2		_	1	0.7	-	-	
Bone + BM	2	0.4	2	0.6	-	-	-	-	
BM involvement	110	21	60	18	38	25	12	38	
CNS involvement	44	8	23	7	14	9	7	22	
Testes involvement	19	4	9	3	7	5	-	-	
In first remission	328	63	232	68	91	61	5	16	
Alive (a = 3 after BMT)	388	74	271	79	105	70	12ª	38	
Life- DFS (SD)	0.57	0.57 (0.03)		0.59 (0.04)		0.58 (0.04)		0.30 (0.09)	
Table EFI (SD)	0.59	(0.03)	0.61	(0.04)	0.61	(0.05)	0.32	(0.09)	
Analysis RFI (SD)	0.62	(0.03)	0.65	(0.04)	0.63	(0.05)	0.33	(0.10)	

Table 2. Therapy results

Time of observation 13–88 months

SR = MR/HR: P = 0.001

BM, bone marrow; LN, lymph nodes

radiation increased by 1986/1987 to 70 (SR-C group), and 187 patients received 18 Gy CNS irradiation (SR-A). For the duration of maintenance therapy, patients were randomized after 78 weeks to receive MTX and 6-mercaptopurine (6-MP) for another 6 months or a late intensification (protocol III). Patients with B-ALL were excluded from this study.

Statistical methods

The Kaplan and Meier method was used to construct life tables and curves, and the Mantel-Haenszel-test was used to compare life tables [4, 5].

Results

Therapy results are summarized in Table 2. Induction therapy according to protocol I [1] led to a complete remission (CR) rate of 96% (SR-patients 96%, MR patients 95%, HR patients 94%). Twenty-one children (4%) died within the first 4 weeks of therapy without having achieved remission. Causes of death were infections (six) and cerebral bleeding (five). Ten patients did not respond to therapy, and 21 (4%) died in the phase of first CR, mostly from infections.

The probability of event-free survival for 524 patients was $57\% \pm 3\%$. Of 503 patients who had achieved CR, 142 (27%) relapsed (Table 2), 23% in the SR group, 31% in the

MR group, and 53% in the HR group. The probability of DFS is 59% for SR patients (representing 65% of all patients), 58% for MR patients (29% of all patients), and 30% for HR patients (6% of all patients, Fig. 1, Table 2). Comparing the three regimens for CNS prophylaxis in SR patients, SR-A (CNS irradiation), SR-B (MDMTX), and SR-C (MDMTX plus CNS irradiation), p-CCR is more favorable in patients if MDMTX and irradiation with 18 Gy is given as a preventive measure; EFI is 72% for SR-C patients, 62% for SR-A patients, and 57% for SR-B patients. Five CNS relapses in 31 patients (16%) with delayed irradiation in the SR-C group occurred (Fig. 2). Only 6 relapses with CNS involvement of 187 SR-A patients (3%) were observed. There was no relapse with testes involvement in SR patients with MDMTX.

With respect to the conventional-risk factors in this study, regression analysis revealed that the prognosis for patients with white blood cell counts above $50\,000/\text{mm}^3$ (P=0.001), with mediastinal mass (P=0.01), for infants less than 1 year of age (P=0.025), and for children younger than 2 years and



Fig. 1. Probability of disease-free survival for three subgroups (P values: SR vs. HR < 0.001; MR vs. HR < 0.001)



Fig. 2. Probability of event-free interval for standard-risk patients with different CNS prophylaxis

Risk factors	In CCR/n	DFS	SD	Р
Age <1 year	5/ 14	0.230	0.135	0.025
≥ 1 years	323/510	0.580	0.028	
<2 and ≥ 10 years	71/137	0.476	0.054	0.01
2 to <10 years	257/387	0.603	0.032	
Sex: boys	168/283	0.523	0.039	0.10
girls	160/241	0.622	0.038	
White blood cell count < 50 GPT/liter ≥ 50 GPT/liter	287/421 41/103	0.611 0.412	0.031 0.052	0.001
Mediastinal mass: positive	26/55	0.472	0.075	0.01
negative	301/468	0.582	0.029	
Primary CNS involvement:				
positive	12/ 28	0.454	0.104	0.001
negative	316/494	0.581	0.028	
Enlargement of liver $\geq 5 \text{ cm}$	84/156	0.510	0.050	0.10
< 5 cm	244/368	0.596	0.033	
Enlargement of spleen $\geq 5 \text{ cm}$	72/132	0.551	0.049	0.10
< 5 cm	256/392	0.576	0.033	
Acid phosphatase: positive negative	49/90 269/417	0.539 0.581	0.057 0.031	0.10

Table 3. Conventional risk factors and disease-free survival

P > 0.05 = not significantly different

older than 10 years of age (P=0.01) was significantly worse (Table 3). CNS disease of diagnosis, hepatomegaly, splenomegaly, and sex were not significant predictors of disease-free survival. The results of two groups with different treatment durations (18 months plus protocol III versus 24 months) are shown in Fig. 3. The probability of event-free interval for the 18-month group (60%) is no different from that for the 24-month group (59%).



Fig. 3. Probability of event-free interval for two sugroups with different treatment durations
Conclusions

- 1. The BFM treatment strategy for acute lymphoblastic leukemia in childhood improved our results in a study from 1981 to 1987 to a probability of disease-free survival of about 60%. As in other groups the high lethal toxicity in the beginning of the study decreased markedly [6].
- 2. Although conventional-risk factors lost their prognostic significance in varying degrees during the evolution of riskadapted intensive therapy [2], the most important significant prognostic factor in this study was the leukocyte count (tumor burden) above $50\,000/\text{mm}^3$ (P < 0.001).
- 3. Intermediate-dose MTX could not efficiently protect standard-risk patients from CNS leukemia.

References

- Riehm H, Gadner H, Henze G, Langermann HJ, Odenwald E (1980) The Berlin childhood acute lymphoblastic leukemia therapy study, 1970–1976. Am J Pediatr Oncol 2:299–306
- Riehm H, Feickert H-J, Schrappe M, Henze G, Schellong G for the BFM study group (1987) Therapy results in five ALL-BFM studies since 1970: implications of risk factors for prognosis. In: Büchner T, Schellong G, Hiddemann

W, Urbanitz D, Ritter J (eds) Acute leukemias. Prognostic factors and treatment strategies. Springer, Berlin Heidelberg New York, pp 139–146

- Zintl F, Plenert W, Malke H (1987) Results of acute lymphoblastic leukemia therapy in childhood with a modified BFM protocol in a multicenter study in the German Democratic Republic. In: Büchner T, Schellong G, Hiddemann W, Urbanitz D, Ritter J (eds) Acute leukemias. Prognostic factors and treatment strategies. Springer, Berlin Heidelberg New York, pp 471-479
- Kaplan EL, Meier P (1958) Nonparametric estimation from incomplete observations. J Am Stat Assoc 53:457-481
- Peto R, Pike MC, Armitage P, Breslow NE, Cox DR, Howard SV, Mantel N, McPherson K, Peto J, Smith PG (1976) Design and analysis of randomized clinical trials requiring prolonged observation of each patient. II. Analysis and examples. Br J Cancer 35:1–39
- 6. Maurus R, Boilletot A, Otten J, Phillipe N, Benoit Y, Behar C, Casteels-VanDaele M, Chantraine JM, Delbeke MJ, Gyselinck J, Hainut H, Lutz P, Plouvier E, Robert A, Sanveur E, Solbu G, Souillet G, Suciu S (1987) Treatment of acute lymphoblastic leukemia in children with the BFM protocol: a cooperative study and analysis of prognostic factors. In: Büchner T, Schellong G, Hiddemann W, Urbanitz D, Ritter J (eds) Acute leukemias. Prognostic factors and treatment strategies. Springer, Berlin Heidelberg New York, pp 466-470

Impact of Early Intensive Reinduction Therapy on Event-Free Survival in Children with Low-Risk Acute Lymphoblastic Leukemia

G. Henze¹, R. Fengler¹, A. Reiter², J. Ritter³, and H. Riehm²

Introduction

Since 1970, the basic concept of the Berlin-Frankfurt-Münster (BFM) study group trials for childhood acute lymphoblastic leukemia (ALL) has been intensified and prolonged induction and consolidation chemotherapy [9, 10]. In 1976, a trial was started with the aim of improving the prognosis of patients with high risk for relapse features, mainly characterized by an elevated WBC \geq 25000/mm³. After successful remission induction these patients received an intensive reinduction protocol of 6 weeks duration early in remission, i.e., during the first 6 months after diagnosis, which increased the event-free survival (EFS) by about 30% compared with the historical control group of study ALL BFM 70 [3].

In the subsequent trial ALL BFM 79, the concept of early intensified reinduction therapy was introduced for standard-risk patients in the form of "protocol III," a treatment course of 4 weeks duration. Initial analyses of this trial failed to detect an effect on EFS by the addition of therapy compared with the preceding ALL BFM 76 study [5]. Subsequent follow-up studies, however, suggested that there might still be a difference in outcome in favor of patients who had received protocol III. Therefore, in study ALL BFM 81 treatment was not changed for standard-risk patients, and again the results were not conclusive. Hence, in the subsequent ALL BFM 83 trial the decision was made to randomize the patient group with the lowest risk (LR) for relapse to receive or not to receive protocol III.

The purpose of the present paper is to analyze and to reevaluate the treatment results with respect to this kind of early intensified treatment in low-risk ALL.

Patients and Methods

Out of 685 patients with non-B ALL registered for the ALL BFM 83 study, a total of 199 children were assessed to be at low risk for treatment failure (standard risk low: SR-L). The risk for relapse was estimated by a risk factor [7] according to the equation:

$$RF = 0.2 \cdot \log(Bl + 1) + 0.06 \cdot L + 0.04 \cdot S$$

with Bl = absolute number of leukemic cells in the blood/mm³, L = enlargement of the liver (centimeters below the costal margin), and S = enlargement of the spleen (centimeters below the costal margin).

Low-risk patients were those with an RF < 0.8. Patient characteristics are given in Table 1. These children were randomized in one of two treatment arms SR-L1 or SR-L2. In all children therapy was started with protocol I with the drugs prednisolone, vincristine, daunorubicin, and L-asparaginase (induction), followed by cyclophosphamide, cytarabine, mercaptopurine (6-MP), and i.t. methotrexate (consolidation). Radiotherapy

¹ Dept. of Pediatrics, Free University of Berlin, FRG

² Dept. of Pediatrics, Medical School, Hannover, FRG

³ Dept. of Pediatrics, University of Münster, FRG

	SR-L1	SR-L2
Total number patients	104	95
Boys	47 (45.2%)	49 (51.6%)
Girls	57 (54.8%)	46 (48.4%)
Age <1 year	1	1
$1 \le 10$ years	80 (76.9%)	69 (72.6%)
≥ 10 years	23 (22.1%)	25 (26.3%)
White blood cell count		
< 50 000/mm ³	104	95
Hemoglobin $> 8 \text{ g/dl}$	43 (41.3%)	37 (38.9%)
Immunology		
CALLA	81 (77.9%)	72 (75.8%)
preT/T	0	4
Null	2	1
AUL	1	0
NE	20	18

 Table 1. Low-risk patient characteristics: study

 BFM ALL 83

CALLA, common acute lymphoblastic leukemia antigen; AUL, acute undifferentiated leukemia NE (n.e.?), not evaluated

to the (CNS) was not applied in this patient group.

After protocol I, the children received an 8-week course of 6-MP and four doses of i.t. methotrexate (MTX) and i.v. MTX at 500 mg/m² each, given as a 24-h infusion with two routine doses of leucovorin of 15 mg/m² at 48 and 54 h. In treatment arm SR-L1, the course of intermediate-dose MTX was followed by oral maintenance therapy with daily 6-MP (50 mg/m²) and weekly MTX (20 mg/m²). In limb SR-L2, the children were treated with protocol III,

consisting of oral dexamethasone (10 mg/m^2 per day for 14 days), vincristine, and adriamycin (days 1 and 8 at doses of 1.5 mg/m² and 30 mg/m² each, respectively) and four doses of L-asparaginase (10000 U/m^2), followed by a second phase of treatment with oral thioguanine (50 mg/m^2 per day for 14 days), two 4-day cycles of cytarabine (days 3-6 and 10-13 at doses of 75 mg/m² per day), and two doses of i.t. MTX. After the end of this protocol, the same maintenance regimen was started as described for arm SR-L1 patients.

The study design for LR patients is outlined in Fig. 1. There was a second randomization scheduled for all patients of the study at 18 months of continuous complete remission (CCR), which is not mentioned in the schema. Half of the patients were to have their treatment continued up to a total of 24 months, whereas in the remaining patients treatment was stopped at 18 months of CCR.

Diagnostic procedures and the criteria for response and remission were the same as reported elsewhere [4]. Life-table estimates were established by the Kaplan-Meier method.

Results

All patients achieved complete remission after the induction phase of protocol I (Table 2). There was one child who died in CCR as a consequence of toxicity in arm SR-L1. Relapse rates are clearly different between both arms, with 33/104 in SR-L1 and 15/95 in



	SR-L1	SR-L2				
Total number patients	104	95				
Complete remission achieved	104	95				
Death in CCR	1	0				
Relapsed	33 (31.7%	6) 15 (15.8%)				
Isolated BM	19 (18.3%	6) 9 (9.5%)				
Isolated CNS	3 (2.9%	6) 3 (3.2%)				
BM/CNS	9 (8.7%	6) 1 (1.1%)				
BM/test	1	2				
Other	1	0				
SR-L1: without protocol III SR-L2: with protocol III						

Table 2. Treatment results in low-risk patients: study BFM ALL 83

SR-L2. The incidence of isolated bone marrow relapse is twice as high in SR-L1 compared with SR-L2. Surprisingly, there is also a marked difference between the CNS relapse rates in both groups, the majority of which were simultaneously located in the bone marrow in arm SR-L1.

Life-table estimates with respect to the probability of an event-free interval of 5 years yield 0.61 and 0.82 for all patients of treatment regimens SR-L1 and L2, respectively (Fig. 2). Considering only the fractions of children who were randomized, the results are identical and the difference between both treatment arms is statistically significant at P < 0.01 (Fig. 3). Figure 4 shows the probability of being in CNS remission and again there is a difference of borderline significance (P = 0.05) between both arms.

In order to evaluate the observed effect of protocol III in this randomized study in a larger number of patients, the risk factor was retrospectively calculated for children of five subsequent BFM studies and the patients grouped into those who had additionally received protocol III within their treatment course and those who did not. The life-table estimates yield a 20% difference in long-term results in favor of the patients who were additionally treated early in remission (Fig. 5). This analysis is restricted to patients who experienced at least a period of 10 weeks of CCR (earliest time for start of protocol III).

Discussion



Fig. 2. Kaplan-Meier plot for all patients treated in either arm SR-L1 or SR-L2; diagonal: last follow-up

From the experience of the BFM study



Fig. 3. Kaplan-Meier plot restricted to patients who were randomly allocated to arms SR-L1 or SR-L2



Fig. 4. Kaplan-Meier plot for CNS relapse-free interval; only patients with isolated or combined CNS relapses are considered; all other events are excluded



Fig. 5. Kaplan-Meier plot for low-risk patients from five subsequent BFM trials. The risk factor was retrospectively assessed and the patients grouped into those who received reinduction treatment with protocol III and those who did not

treatment has been the most important factor influencing long-term EFS. A variety of attempts were reported in the literature aimed at improving the prognosis of children with ALL by intensification procedures during maintenance therapy, such as reinduction pulses with prednisolone and vincristine [8, 11] or the design of cyclic rotational regimens [6, 12]. Also the introduction of high-dose MTX [1], mainly for the prevention of CNS relapses, which was performed by a number of study groups, has to be mentioned in this context. Recently, promising results were published obtained with the continuous administration of asparaginase and for high-risk patients additionally given adriamycin [2].

In the BFM trials, the introduction of a second intensive treatment protocol of 6 weeks duration produced major progress in the prognosis of high-risk patients [3]. Hence, there is good evidence meanwhile that intensification of therapy during maintenance may result in better long-term results, probably depending on the time sched-

ule and the degree of intensification. The conclusion in 1982 drawn from the analyses of study ALL BFM 79 proved obviously false. With longer periods of observation and based on a larger number of patients there is now no longer doubt that the addition of a 4-week reinduction protocol did improve the prognosis. The life-table curves show a stable plateau for both treatment groups and the calculated difference is as high as 20%.

From the randomized patients of study ALL BFM 83 there is evidence that the addition of protocol III not only reduced the number of systemic relapses but also of – mostly combined – CNS relapses. Usually, CNS relapses tend to occur with prolonged periods of hematological remission as they apparently need a certain time span to emerge. Since no radiotherapy was included in the study design one would rather have expected the opposite, i.e., a higher frequency of CNS relapses in the treatment arm with longer hematological remission durations. One explanation for this finding would be that it is only a result by chance. On the other hand, one could argue that dexamethasone and the two i.t. injections of MTX could have had an effect on residual leukemic cells in the CNS, as well, and consequently have led to a lower risk for reseeding of the marrow. A third explanation might be that the cells responsible for the CNS relapse originated from the bone marrow and spread subsequently to the meninges.

At present, it is impossible to obtain a definite answer on the question of the interrelationship between marrow and CNS relapses but the observations demonstrate again that hematological and CNS remission durations are not independent from each other.

In summary, the results substantiate that a seemingly minor change of the treatment regimen was followed by a major improvement in outcome. The effect is to be observed relatively late and becomes evident at about 3-4 years of CCR. We conclude, therefore, that study results should not be evaluated prematurely in order to avoid conclusions which may prove false after more time has elapsed.

References

- Abromowitch M, Ochs J, Pui CH, Kalwinsky D, Rivera GK, Fairclough D, Look T, Hustu HO, Murphy SB, Evans WE, Dahl GV, Bowman WP (1988) High-dose methotrexate improves clinical outcome in children with acute lymphoblastic leukemia: St Jude Therapy Study X. Med Pediatr Oncol 16:297-303
- Clavell LA, Gelber RD, Cohen HJ, Hitchcock-Bryan S, Cassady JR, Tarbell NJ, Blattner SR, Tantravahi R, Leavitt P, Sallan SE (1986) Four-agent induction and intensive asparaginase therapy for treatment of childhood acute lymphoblastic leukemia. N Engl J Med 315:657–663
- 3. Henze G, Langermann HJ, Ritter J, Schellong G, Riehm H (1981) Treatment strategy for different risk groups in childhood acute lymphoblastic leukemia: a report from the BFM-study group. Haematol Bluttransfus 26:87-93
- 4. Henze G, Langermann HJ, Brämswig J, Breu H, Gadner H, Schellong G, Welte K, Riehm

H (1981) Ergebnisse der Studie BFM 76/79 zur Behandlung der akuten lymphoblastischen Leukämie bei Kindern und Jugendlichen. Klin Pädiatr 193:145–154

- 5. Henze G, Langermann HJ, Fengler R, Brandeis M, Evers KG, Gadner H, Hinderfeld L, Jobke A, Kornhuber B, Lampert F, Lasson U, Ludwig R, Müller-Weihrich S, Neidhardt M, Nessler G, Niethammer D, Rister M, Ritter J, Schaaff A, Schellong G, Stollmann B, Treuner J, Wahlen W, Weinel P, Wehinger H, Riehm H (1982) Therapiestudie BFM 79/81 zur Behandlung der akuten lymphatischen Leukämie bei Kindern und Jugendlichen: Intensivierte Reinduktionstherapie für Patientengruppen mit unterschiedlichem Rezidivrisiko. Klin Pädiatr 194:195– 203
- Janka-Schaub G, Winkler K, Göbel U, Graubner U, Schwenger M, Haas RJ, Jürgens H, Spaar J (1988) Kooperative Studie COALL-85 für Risikopatienten mit akuter lymphatischer Leukämie: Erste Ergebnisse. Klin Pädiatr 200:171-176
- Langermann HJ, Henze G, Wulf M, Riehm H (1982) Abschätzung der Tumorzellmasse bei der akuten lymphoblastischen Leukämie im Kindesalter: prognostische Bedeutung und praktische Anwendung. Klin Pädiatr 194: 209-213
- Miller DR, Leikin S, Albo V, Sather H, Karon M, Hammond D (1981) Intensive therapy and prognostic factors in acute lymphoblastic leukemia of childhood. Haematol Bluttransfus 26:77-83
- Riehm H, Gadner H, Welte K (1977) Die West-Berliner Studie zur Behandlung der akuten lymphoblastischen Leukämie des Kindes – Erfahrungsbericht nach 6 Jahren. Klin Pädiatr 189:89–101
- Riehm H, Gadner H, Henze G, Langermann HJ, Odenwald E (1980) The Berlin Childhood acute lymphoblastic leukemia therapy study 1970-1976. Am J Pediatr Hematol Oncol 2;4:299-306
- Simone JV (1976) Factors that influence haematological remission duration in acute lymphocytic leukemia. Br J Haematol 32: 465-469
- 12. Steinherz PG, Gaynon P, Miller DR, Reaman G, Bleyer A, Finklstein J, Evans RG, Meyers P, Steinherz LJ, Sather H, Hammond D (1986) Improved disease-free survival of children with acute lymphoblastic leukemia at high risk for early relapse with the New York regimen – a new intensive therapy protocol: a report from the Children's Cancer Study Group. J Clin Oncol 4:744–752

Improved Prognosis for Childhood Acute Lymphocytic Leukemia with Very High White Blood Cell Count (>100/nl) with Rotation of Non-Cross-Resistant Drug Combinations *

G. E. Janka-Schaub¹, U. Goebel², U. Graubner³, R. J. Haas³, H. Juergens², H. J. Spaar⁴, and K. Winkler¹

Introduction

Among several initial prognostic factors in acute lymphoblastic leukemia (ALL), i.e., age, hepatosplenomegaly, immunologic subtype, and chromosomal abnormalities [1-4], an elevated white blood count (WBC) at diagnosis has remained the single most important adverse prognostic factor in many studies. In spite of the markedly improved overall prognosis for children with ALL, patients with a WBC>100/nl still have a risk of relapse of 50% or more [2, 5-7].

Patients and Methods

In a cooperative Federal German Republic treatment study for childhood ALL (COALL-03-85), 284 patients age 1 month to 18 years were entered between 1 January 1985 and 1 August 1988. The patients were considered to belong to the high-risk group if one or more of the following parameters were present: initial WBC $\geq 25/nl$, T-ALL, null-ALL/acute undifferentiated leukemia (AUL), age ≥ 10 years. Of 147 patients with high-risk criteria, 40 patients were considered to be at very high risk of relapse because of an initial WBC of > 100/nl.

The treatment protocol is shown in Fig. 1 and Table 1. ALL high-risk patients were randomized to receive six mostly non-crossresistant drug combinations either in slow rotation with a change of the drug combinations every 4-6 weeks or in rapid rotation with a change of the drug combinations every 2-3 weeks. In the latter arm the whole sequence of the combinations was repeated; thus all patients received the same total amount of drugs within the same period. In the first 2 years of the study high-dose cytosine arabinoside (Ara-C) and asparaginase (ASP) were given only to patients with a WBC > 50/nl; since February 1987 all patients received this combination, which had turned out to be one of the least toxic.

Treatment of presymptomatic CNS leukemia consisted of cranial irradiation with 24 Gy and nine doses of intrathecal methotrexate, four during irradiation and five during the first 10 weeks of treatment. Maintenance therapy consisted of daily 6mercaptopurine p.o. and weekly methotrexate p.o. up to 2 years from the time of diagnosis. Low-risk patients received a separate less intensive protocol.

Results

The initial characteristics of the group of very high risk patients with a WBC > 100/nl are shown in Table 2. Within the randomized groups there was an even distribution in age, immunological subtype, presence of initial CNS disease, mediastinal mass, and massive hepatosplenomegaly. In the rapid

For the ^{co}ALL Study Group

Children's University Hospital, Department of Hematology and Oncology, ¹ Hamburg ² Düsseldorf, ³ Munich, ⁴ Bremen, FRG

^{*} Supported by the Hamburger Landesverband für Krebsbekaempfung

	Day	Drug		Dose
A	$1+8 \\ 1+8 \\ 1-14$	VCR DNR PRED	Vincristine Daunorubicin Prednisone	1.8 mg/m ² 36 mg/m ² 60 mg/m ²
B	1 2	CYC HD-MTX	Cyclophosphamide High-dose methotrexate	900 mg/m ² 1 000 mg/m ² 24-h infusion
	4+6 1-7	ASP 6-MP	Asparaginase 6-Mercaptopurine	45000 U/m ² 100 mg/m ²
С	$ \begin{array}{c} 1 \\ 3 \\ 3 \\ 1 - 7 \end{array} $	HD-MTX VM AC 6-TG	High-dose MTX Teniposide Cytarabine 6-Thioguanine	as in B 165 mg/m ² 300 mg/m ² 100 mg/m ²
D	1 - 3 3 + 5	HIDAC ASP	High-dose Cytarabine Asparaginase	$\begin{array}{c} 3000\ mg/m^2 \\ q\ 12\ h\times 4 \\ 45000\ U/m^2 \end{array}$
E	$1+8 \\ 1+8 \\ 9+11 \\ 1-14$	VCR ADR ASP DEX	Vincristine Adriamycin Asparaginase Dexamethasone	1.8 mg/m ² 30 mg/m ² 45000 U/m ² 10 mg/m ²
F	$1 \\ 2-5 \\ 1-7$	CYC AC 6-TG	Cyclophosphamide Cytarabine 6-Thioguanine	900 mg/m ² 90 mg/m ² 100 mg/m ²

Table 1. Drug doses and abbreviations



Fig. 1. Treatment protocol COALL-03-85 for high-risk patients

rotation arm the mean WBC was higher; 6/19 patients had a WBC>300/nl opposed to 4/21 in the slow rotation arm. Of the 40 patients 1 was a late responder, i.e., a remission was not achieved at day 28 but after an additional 4 weeks of treatment. Two patients with a WBC of 350 and 820/nl were not in remission by day 56 and were considered to be non-responders. Both achieved a short-lived remission later but died in relapse shortly thereafter.

As of 1 September 1988 (median followup 24 months) there were 4 relapses 11, 14, 23, and 29 months after diagnosis (Table 3).

	Slow rotation	Rapid rotation
Number of patients	21	19
Boys	14	10
Age < 1 year	1	1
>10 years	5	6
WBC, mean (nl)	202	280
range	(108 - 400)	(105 - 950)
Mediastinal mass	7	4
CNS involvement	2	2
Liver/spleen > 5 cm	9	9
C-ALL	8	7
T-ALL	9	10
Null-ALL/AUL	2	2

All relapses so far were in the rapid rotation arm. Two relapsed patients had an initial

WBC > 300/nl. For the total group of the patients with a WBC > 100/nl the event-free survival rate estimated by the life-table method is 0.79 (SD=0.08) at 45 months

(Fig. 2), which is similar to those of the total high-risk group and also the low-risk group

(Fig. 3).

Table 2. Initial characteristics of high-risk pa-

tients with a WBC > 100/nl

Table 3. Clinical results in high-risk patients with a WBC > 100/nl

	Slow rotation	Rapid rotation
Number of patients	21	19
Late responder (>day 28, <day 56)<="" td=""><td>3</td><td>3</td></day>	3	3
Nonresponder	-	2
Induction death	-	-
Remission death	-	—
Relapses	-	4
Bone marrow	_	3
CNS	-	1

Chemotherapy was generally reasonably well tolerated, the main side effects being stomatitis from methotrexate and infectious complications. However, no patient was lost due to the complications of chemotherapy.

Discussion

As in other malignancies also in ALL the presence of a large tumor burden increases



Fig. 2. Event-free survival rate in high-risk patients according to the WBC



Fig. 3. Event-free survival rate of high-risk patients compared with low-risk patients

the risk for the emergence of resistant cell lines which are considered to arise from spontaneous mutations [8-10]. It is reasonable to assume that the diversity of the malignant clones might be best countered by a diversity of drug combinations. According to the model of Goldie and Coldman, a therapeutic advantage could be expected if no drug combination is given over a prolonged period but is rather alternated with other non-cross-resistant drugs [11, 12].

In the present study for high-risk patients six different drug combinations were used and no combination was given for longer than 6 weeks. In the rapid rotation arm the combinations were even already changed after 2-3 weeks. From the present results it appears that in patients with a WBC > 100/nl the rapid rotation arm offers no advantage over the slow rotation arm and may even ultimately turn out to be inferior. However, the mean WBC in this group was higher (280 vs. 208/nl) and four out of six events occurred in children with a WBC >300/nl. Nevertheless, also in the total group of high-risk patients there is a trend toward better results in the slow rotation arm: relapse-free interval at 45 months in 74 patients is 0.89 vs. 0.66 in the rapid rotation arm (P=0.17). This suggests that longer exposure to a drug combination may be necessary to achieve optimal results.

Although the results in our group of poor prognosis patients with a WBC >100/nl still have to be considered preliminary, the event-free survival rate of 0.79 compares favorably with other studies [2, 5-7] and emphasizes the fact that treatment remains the most important prognostic variable.

References

- Crist W, Boyett J, Roper M, Pullen J, Metzgar R, van Eys J, Ragab A, Starling K, Vietti T, Cooper M (1984) Pre-B cell leukemia responds poorly to treatment: a Pediatric Oncology Group Study. Blood 63:407-414
- Robison LL, Sather HN, Coccia PF, Nesbit ME, Hammond GD (1980) Assessment of the interrelationship of prognostic fastors in childhood acute lymphoblastic leukemia. Am J Pediatr Hematol Oncol 2:5–13
- 3. Bowman WP, Melvin SL, Aur RJA, Mauer AM (1981) A clinical perspective on cell

markers in acute lymphocytic leukemia. Cancer Res 41:4794-4801

- Williams DL, Harber J, Murphy SB, Look T, Kalwinsky DK, Rivera G, Melvin SL, Stass S, Dahl GV (1986) Chromosomal translocations play a unique role in influencing prognosis in childhood acute lymphoblastic leukemia. Blood 68:205-212
- Schrappe M, Beck J, Brandeis WE, Feickert H-J, Gadner H, Graf N, Havers W, Henze G, Jobke A, Kornhuber B, Kuehl J, Lampert F, Mueller-Weihrich S, Niethammer D, Reiter A, Rister M, Ritter J, Schellong G, Tausch W, Weinel P (1987) Die Behandlung der akuten lymphoblastischen Leukaemie im Kindesund Jugendalter: Ergebnisse der multizentrischen Therapiestudie ALL-BFM 81. Klin Padiatr 199:133-150
- Gustafsson G, Garwicz S, Hertz H, Johanesson G, Jonmundsson G, Moe PJ, Salmi T, Seip M, Siimes MA, Yssing M, Ahstroem L (1987) A population-based study of childhood acute lymphoblastic leukemia diag-

nosed from July 1981 through June 1985 in the five Nordic countries. Acta Paediatr Scand 76:781-788

- Chessels JM, Hardisty RM, Rapson NT (1977) Acute lymphoblastic leukaemia in children: classification and prognosis. Lancet ii:1307-1309
- 8. Sobrero A, Bertino JR (1986) Clinical aspects of drug resistance. Cancer Surv 5:93-107
- Schimke RT (1984) Gene amplification, drug resistance, and cancer. Cancer Res 44:1735– 1742
- 10. De Vita VT (1983) The relationship between tumor mass and resistance to chemotherapy. Cancer 51:1209-1220
- Goldie JH, Coldman AJ, Gudauskas GA (1982) Rationale for the use of alternating non-cross-resistant chemotherapy. Cancer Treat Rep 66:439-449
- Goldie JH, Coldman AJ (1984) The genetic origin of drug resistance in neoplasms: implications for systemic therapy. Cancer Res 44:3643-3653

Prognosis of Initial CNS Involvement in Acute Lymphoblastic Leukemia Childhood

W. Dörffel¹, F. Zintl², H. Malke², G. Reuter¹, and M. Reimann²

Aim of the Study

The introduction of an effective prophylaxis of the CNS involvement represented great progress in the treatment of acute lymphoblastic leukemia (ALL), since until some years ago CNS involvement was considered to be incurable once it became manifest. In the Berlin-Frankfurt-Münster BFM-ALL studies isolated CNS relapses occur relatively seldomly, but manifestation of a CNSleukemia by the time of diagnosis is still considered a risk factor for subsequent relapses [1]. We analyzed the prognosis of the initial CNS involvement in 41 children from four multicenter ALL therapy studies of our Arbeitsgemeinschaft für Pädiatrische Hämatologie und Onkologie of the GDR. In the GDR-ALL-VII (81) study, which is a slightly modified ALL-BFM 81-protocol, we also investigated the patients' characteristics with an initial CNS involvement in comparison with the total group of patients of this study in order to discover associations with other risk factors. Finally, we tried to find out whether the signs of the initial CNS manifestation are important for the prognosis. The question for the prognostic risk of a "smoldering" meningeal leukemia was of special interest, i.e., the findings of leukemic blasts in the CSF without elevation of the CSF cell count.

Patients and Methods

The evaluation covered all *patients*, who were treated according to protocols of the GDR-ALL studies, including the early death cases and nonresponders. Up to 20 November 1988 we evaluated: study ALL-IV, 111 children from the years 1976–1977; studies V (low-risk patients) and VI (high-risk patients according to the Memphis criteria), 267 children from the years 1978–1981; and study VII, 525 children, who were admitted from June 1981 to December 1987 as new cases of ALL.

The following diagnostic criteria were used for the *diagnosis of the initial CNS involvement:*

- 1. Leukemic blast cells in the CSF when diagnosing ALL. For that purpose cytological preparations of the CSF were made from all children according to the sedimentation chamber method of Sayk [2] or were produced by means of cytocentrifugation and assessed with panoptic staining according to Pappenheim. Patients with a normal amount of cells ($\leq 5 \times 10^6$ / liter), but characteristic blast cells in the CSF, were considered to have a "smoldering" form of an initial meningeal leukemia.
- 2. Children with neurological signs (cranial nerve paresis and/or considerable cerebral compression) or the pathological-anatomical verification of a CNS leukemia in early death cases.

For the working group Arbeitsgemeinschaft Pädiatrische Hämatologie und Onkologie der Gesellschaft für Pädiatrie und für Kinderchirurgie der DDR

¹ II. Dept. of Pediatrics, Hospital Berlin-Buch, Wiltbergstraße 50, Berlin-Buch, 115, GDR

² Dept. of Pediatrics, Friedrich-Schiller-University, Jena, GDR

The *treatment* of the patients according to the protocols ALL-IV (76) and ALL-V corresponds fundamentally with the Memphis studies VII and VIII. The GDR-ALL-VI study (78) (only for high-risk patients according to the Memphis risk criteria) corresponds with the LSA_2 - L_2 protocol (for details see [3]). The GDR-ALL-VII (81) study is a slightly modified ALL-BFM-81 study (for details see [4]).

To all patients with initial CNS involvement generally methotrexate was administered intrathecally (ITMTX) once a week for 4 weeks parallel with the induction therapy. After that the patients in studies IV, V, and VI in most cases received cranial irradiation (24 Gy) during the so-called consolidation phase (between the 5th and 12th week after the treatment began) combined with further ITMTX administration, and in a smaller number of cases craniospinal irradiation or intrathecal administration of radiogold colloid. The patients in study ALL- VII (81) normally received a cranial (30 Gy) and spinal (24 Gy) irradiation during the I/2 phase. As maintenance, ITMTX was administered to the patients in study IV every 12 weeks, and to those in studies V, VI, and VII every 8-12 weeks for 3 years.

Results

The influence of the initial CNS involvement on the duration of the first remission is given in Table 1. Figures 1-3 are based on the life-table analysis by Kaplan and Meier [5]. Of the children with ALL and initial CNS involvement, all five GDR-ALL-IVstudy patients have died after 1 year and all eight patients in studies ALL-V and ALL-VI have died after 2 years. On the other hand, the disease-free survival (DFS) rate for 28 patients with initial CNS involvement in study ALL-VII is 0.51 (SD=0.10) after 5.5 years and does not differ significantly

Table 1. Influence of initial CNS involvement (ICNSI) on duration of the first remission in four ALL therapy studies: GDR-ALL-IV (76) and V (78), which are essentially derived from Memphis studies VII and VIII; GDR-ALL-VI (78), according to the LSA_2-L_2 protocol, used by us for patients with a high risk of relapse after the Memphis criteria; and GDR-ALL-VII (81), according to a slightly modified ALL-BFM 81 study

	Study IV (76)				Stu	ıdy V+	y V + VI (78)			Study VII (81)			
	ICNSI			IC	NSI			ICNSI					
	Po	sitive	Neg	ative	Po	sitive	Neg	ative	Pos	Positive		Negative	
	n	%	n	%	n	%	n	%	n	%	n	%	
Patients, total Death prior to remission	5 1	100 20	106 5	100	8 5	100 63	259 13	100 5	28 5	100 18	494 14	100 3	
Complete remission achieved	4	80	101	95	3	37	246	95	23	82	480	97	
Death in remission Lost in remission	_	_	3 2	3 2	1 _	13	8 3	3 1	2 2	7 7	19 8	4 2	
Relapses, total	4	80	59	56	2	25	128	49	6	21	134	27	
Relapse sites: BM CNS CNS + BM Others	2 1 1 -	40 20 20 -	46 5 4 4	43 5 4 4	2 - - -	25 	71 29 9 19	27 11 3 7	4 - 2 -	14 - 7 -	69 19 21 25	14 4 5	
In UCK Surviving after relanse	0	0	3/	37	0	0	33	41	13	40	55	11	
Life-table analysis DFS (SD)	0.0	00	0.36 (0.04	3 7)	0.0	00	0.42 (0.03	0 1)	0.51 (0.10	, 14 00)	0.57 (0.02	4 9)	



Fig. 1. Probability of disease-free survival in patients with (-----) and without (- - -) initial CNS involvement in the GDR-ALL-IV study (76)



Fig. 2. Probability of disease-free survival in patients with (----) and without (- - -) initial CNS involvement in the GDR-ALL-V and VI studies (78)



Fig. 3. Probability of disease-free survival in patients with (----) and without (---) initial CNS involvement in the GDR-ALL-VII study (81)

from the DFS rate of the 494 patients without initial CNS involvement (0.57; SD=0.03).

In all studies the rate of early death cases and non-responders is very high in children with initial CNS involvement. Out of the first relapses of the patients who achieved remission, only one child (study IV) suffered from an isolated CNS relapse. Among the first relapses, isolated bone marrow relapses (study IV, 2/4; V and VI, 2/2; VII, 4/6) and combined BM-CNS relapses (IV, 1/4; VII, 2/6) dominated. In all the studies the CNS involvement proves not to be the main prognosis-limiting factor, but the initial CNS involvement correlates with a lower remission rate in comparison with the complementary patients without CNS involvement (study IV, 80% vs. 95%, V and VI, 37% vs. 95%; VII, 82% vs. 97%). And while all patients with initial CNS involvement in studies IV – VI finally died from a relapse – with the exception of one child, who died in remission – the relapse rate of patients in remission with an initial CNS involvement in study VII (6/23 = 26%) is approximately at the same level as in patients without initial CNS involvement (134/480 = 28%).

As can be seen from Table 2, among the patients with initial CNS involvement are significantly fewer children with a BFM risk factor [6] of less than 1.2 and leukocyte values of less than 25×10^9 /liter; on the other hand, there are significantly more patients with a risk factor above 1.7, with leukocyte values above 25, 50, and 100×10^9 /liter, with essential enlargement of the liver and spleen, and with a mediastinal mass.

A differentiated analysis of the subgroups of our patients with an initial CNS involve-

 Table 2. Comparison of patient characteristics in study ALL-VII: total group of the ALL-VII study versus the group of patients with initial CNS involvement (ICNSI)

	ALL	Р			
	Patie total	ents	Patie ICN		
	n	%	n	%	
Patients	525	100	28	5	
Risk factor					
<1.2 = standard risk	342	65	13	46	0.05
1.2 - 1.7 = medium risk	150	29	9	32	NS
> 1.7 = high risk	33	6	6	21	0.01
Age at diagnosis					
< 2 years	53	10	6	21	NS
>10 years	85	16	7	25	NS
White blood cells count (Gpt/liter)				
≤ 25	358	68	13	46	0.025
> 25	167	32	15	54	0.025
> 50	103	20	14	50	0.001
>100	56	11	9	32	0.001
Platelet count (Gpt/liter)					
<10	75	14	4	14	NS
$\geq 10 < 20$	88	17	6	21	0.05
≥ 20	361	69	18	64	NS
Enlargement of the liver ≥ 5 cm	157	30	14	50	0.025
Enlargement of the spleen ≥ 5 cm	133	25	15	54	0.01
Mediastinal mass	56	11	8	29	0.01
Dead natients	123	25	13	46	
Dead patients	149	20	15	- U	



Fig. 4A–C. Probability of disease-free survival in patients with initial CNS involvement differentiated for three subgroups: A Patients with elevated CSF cell count ($>5 \times 10^6$ /liter) and lymphoblasts in the CSF; **B** Patients with lymphoblasts in CSF but normal CSF cell count ($\leq 5 \times 10^6$ /liter); **C** Patients with neurological signs or CNS involvement demonstrated by postmortem examination

ment regarding associated risk factors seems questionable to us because of the low number of patients. Figure 4 shows a life-table analysis of the three subgroups with the following results: In group A of the 12 patients (6 in CCR), where the investigation of the CSF revealed an elevated cell count and lymphoblasts, the DFS is 0.571 (SD =0.146). In group B of nine patients (five in CCR) with lymphoblasts in the CSF and normal cell count it is 0.666 (SD = 0.157)and thus does not differ significantly from group A. Group C of seven patients (two in CCR), in which a CNS involvement was diagnosed on the basis of neurological signs or postmortem investigation, has a significantly lower DFS of 0.286 (SD=0.171) as expected.

Discussion and Conclusions

1. The therapy according to BFM studies has much improved the prognosis of the initial CNS involvement in ALL in childhood. The DFS rate for all non-B-ALL patients of our ALL-VII (81) study in total is significantly lower than that of the ALL-BFM 81 study [1] (0.56 vs. 0.69). On the other hand, in patients with initial CNS involvement the DFS rate is about at the same level as in all BFM studies [1] together (0.51 vs. 0.48) and not significantly different from the patients without initial CNS involvement in our ALL-VII study (0.51 vs. 0.57).

- 2. In initial CNS involvement the remission rate is reduced in comparison with patients without initial CNS involvement (ALL-VII: 82% vs. 97%), but the relapse rate of the patients in remission is about at the same level (26% vs. 28%), although in the group of children with initial CNS involvement are found significantly less standard-risk patients and significantly more high-risk patients. Also, hyperleukocytosis, essential liver and spleen enlargement, and mediastinal tumors were significantly more often found in our patients with initial CNS involvement.
- 3. The initial smoldering meningeal leukemia has only a trend toward a higher DFS rate (0.666 vs. 0.571) without significance in the life-table analysis. This reinforces our opinion, gained from casuistics, that this form of CNS involvement also requires an efficient CNS therapy.

Contributing Institutions and Investigators. II. Kinderklinik Berlin-Buch (Dr. M. Grulich, Dr. B. Selle), Kinderklinik der Medizinischen Akademie Dresden-Neustadt (Dr. W. Kotte, Dr. V. Scharfe), Kinderklinik der Medizinischen Akademie Erfurt (Dr. G. Weinmann), Kinderklinik am Bezirkskrankenhaus Görlitz (Dr. G. Korth), Universitätskinderklinik Greifswald (Prof. Dr. H. Reddemann), Universitätskinderklinik Jena (Dr. J. Hermann, Dr. D. Fuchs), Kinderklinik am Bezirkskrankenhaus Karl-Marx-Stadt (Dr. V. Hofmann, Dr. I. Krause), Universitätskinderklinik Leipzig (Dr. M. Domula), Kinderklinik der Medizinischen Akademie Magdeburg (Doz. Dr. U. Mittler, Dr. U. Kluba), Universitätskinderklinik Rostock (Prof. Dr. H. J. Blau, Doz. Dr. G. Eggers), Kinderklinik am Bezirkskrankenhaus Schwerin (Dr. W. Kunert).

References

 Schrappe M, Beck J, Brandeis WE, Feickert H-J, Gadner H, Graf N, Havers W, Henze G, Jobke A, Kornhuber B, Kühl J, Lampert F, Müller-Weihrich S, Niethammer D, Reiter A, Rister M, Ritter J, Schellong G, Tausch W, Weinel P, Riehm H (1987) Die Behandlung der akuten lymphoblastischen Leukämie im Kindes- und Jugendalter: Ergebnisse der multizentrischen Therapiestudie ALL-BFM 81. Klin Pädiatr 199:133–150

- 2. Sayk J (1960) Cytologie der Cerebrospinalflüssigkeit. Fischer, Jena
- Zintl F, Plenert W, Blau H-J, Breidenbach H, Dörffel W, Exadaktylos P, Fuchs D, Gräbner H, Hermnn J, Hofmann K, Moebius D, Mittler U, Reiners B, Rönisch P, Weinmann G, Zastrow J (1980) Die akute lymphatische Leukämie des Kindesalters – Therapie und Ergebnisse. Kinderärztl Praxis 48:514-526
- Dörffel W, Reuter G, Schöntube M, Döring E, Grulich M, Richter D, Selle B, Schmitz H-H (1984) Akute lymphatische Leukämien im Kindesalter – aktuelle Aspekte der Diagnostik und Therapie. Dtsch Gesundheitswes 39:662– 666
- Kaplan EL, Meier P (1958) Non-parametric estimation from incomplete observation. J Am Stat Assoc 53:457–481
- Langermann H-J, Henze G, Wulf M, Riehm H (1982) Abschätzung der Tumorzellmasse bei der akuten lymphoblastischen Leukämie im Kindesalter: prognostische Bedeutung und praktische Anwendung. Klin Pädiatr 194: 209-213

Central Nervous System Relapse Prevention in 1165 Standard-Risk Children with Acute Lymphoblastic Leukemia in Five BFM Trials

C. Bührer¹, G. Henze², J. Hofmann¹, A. Reiter¹, G. Schellong³, and H. Riehm¹

Introduction

In children with acute lymphoblastic leukemia (ALL), relapse in the CNS is still a major limiting factor for cure [1]. CNS relapse prevention by cranial irradiation plus intrathecal methotrexate [2], while adequately protective for most patients, is stigmatized by considerable neurological and other sequelae [3]. For standard-risk ALL children (60% of all patients), the BFM study group has addressed the necessity of cranial irradiation in a risk-adapted and randomized fashion in trials ALL-BFM 81 and 83. Together with the historical controls of the preceding trials ALL-BFM 70, 76, and 79, the overall as well as the CNS relapse incidence in these trials is presented here.

Patients and Methods

In the ALL-BFM trials 70, 76, 79, 81, and 83, remission was achieved in 1143 out of 1165 standard-risk patients (98%) by an intensive induction regimen (protocol I), followed by maintenance therapy with daily 6-MP and weekly MTX orally. Modified versions of the induction regimen (protocol II and III) were used for reinduction. In the first three ALL-BFM trials, CNS prophylaxis for all children consisted of cranial irradiation (18 or 24 Gy, reduced in patients below 3 years of age) plus four to six injections of intrathecal methotrexate (with the exception of a small group of patients in 1970/1971, who were given 8.5 Gy craniospinal irradiation plus i.t. MTX).

In ALL-BFM trials 81 and 83, patients were stratified according to a RF value [4] calculated from the number of leukemic blast cells/mm³ peripheral blood [*B*], and the enlargement of liver [*L*] and spleen [*S*] at the time of diagnosis (centimeters below the costal margin) using the equation [4]

 $RF = 0.2 \times \log(B+1) + 0.06 \times L + 0.04 \times S$

Children with an RF < 1.2 were assigned to the standard-risk group, which comprised 60% of all patients. In trial ALL-BFM 81 (Fig. 1), all standard-risk children (RF < 1.2) received reinduction therapy (protocol III) and were randomized for either 18 Gy cranial irradiation (SR-A) or four 24-h infusions with intermediate-dose (0.5 g/m^2) MTX during an 8-week period between protocol I and III (SR-B). ID-MTX was given to all children in trial ALL-BFM 83 (Fig. 2). In this trial, standard-risk patients were further subdivided into standard-risk low (SR-L) and standard-risk high (SR-H) children. the cutoff RF value between the two groups being 0.8. SR-L patients (RF < 0.8) were not irradiated, and the effectiveness of reinduction therapy with protocol III was tested by randomization (SR-L/1, without; SR-L/2, with protocol III). SR-H patients (RF 0.8-<1.2) were given reinduction therapy and randomized for cranial radiotherapy (RT) at doses of 12 Gy (SR-H/1) or 18 Gy (SR-H/ 2). For reasons of comparison, RF values

For the BFM study group

Departments of Pediatrics, Hannover Medical School¹, Free University of Berlin², Münster University³, FRG

I	{18}	6-MP/MTX po	III		6-MP/MTX po
k	* * * *		* *		
RANDON	MIZATION <	SR-A (cranial irra SR-B (ID-MTX)	diation)		
I 		6-MP po * * * *	III 		6-MP/MTX po
	 1 8	 12 16	- 20 24	 28	 32 weeks

Fig. 1. Trial ALL-BFM 81, standard-risk patients (RF < 1.2). *I*, *III*, protocols I, III; *P*, 7-day prednisone prephase; [12], [18], cranial irradiation with 12 Gy, 18 Gy; #, intermediate-dose MTX (0.5 g/m² within 24 i. v.); *, MTX intrathecally (12 mg in children \ge 3 years, 10/8/6 mg below 3/2/1 years of age)



were calculated retrospectively for all patients enrolled in the preceding trials ALL-BFM 70, 76, and 79. Children with B-ALL were excluded from the data presented here.

Results

In children with RF < 0.8, the relapse rate was in the range 14.3% - 22.9% in three out

of four treatment strategy groups (SR-A, SR-B, SR-L/2) of the trials 81 and 83, and in all arms of the 70, 76, and 79 trials (Table 1). Differences between these arms were not significant. Only children in the 83:SR-L/1 group (who received neither radiotherapy nor reinduction therapy) had a significantly (P=0.01) increased relapse rate (31.7%). Twelve of the 33 relapses (36.4%) observed in 83:SR-L/1 involved the CNS, whereas in

Trial arm	Complete remission	Relapses	Isolated CNS relapses	Relapses with CNS involve- ment	Fraction of relapses with CNS involve- ment
Children with RF	< 0.8				
70, 76:A	70	16	2	3	0.19
76: B, 79	103	18	1	3	0.17
81: SR-A	77	11	0	1	0.09
81: SR-B	79	18	1	3	0.11
83: SR-L/1	104	33	3	12	0.36
83: SR-L/2	95	15	3	4	0.27
Children with RF	$0.8 \le 1.2$				
70, 76, 79	201	56	10	14	0.25
81: SR-A	103	26	4	5	0.19
81: SR-B	98	35	11	22	0.63
83: SR-H/1	84	20	2	3	0.20
83: SR-H/2	100	24	2	3	0.13

Table 1. ALL-BFM trials 70, 76, 79, 81, and 83: standard-risk patients (absolute numbers of patients)

the randomization control group 83:SR-L/2 CNS involvement occurred in less than 26.7% of relapses (P=0.05). The results of children with RF < 0.8 in all other arms were statistically similar those of the 83:SR-L/2 group. The rate of isolated CNS relapses was not affected significantly.

In irradiated children with an RF between 0.8 and 1.2, the incidence of relapses involving the CNS was in the range of 3% - 7%. The rate of isolated CNS relapses was between 2% and 5%. Differences between individual treatment arms did not reach significant levels. However, a dramatic increase in CNS relapses was seen in children with RFs between 0.8 and 1.2 of the 81:SR-B (no RT) subgroup: Out of 98 patients, 22 experienced a relapse involving the CNS. Eleven of these relapses were restricted to the CNS. These increases were of statistical significance (P = 0.007/0.04, respectively). In the 81:SR-B subgroup with RF between 0.8 and 1.2, the CNS was involved in 63% of all relapses, whereas in all other arms the percentage of CNS involvement was in the range between 13% and 25%.

Discussion

The data of the five ALL-BFM trials 70-83 presented here demonstrate the importance

of initial disease features for assigning ALL children to less toxic therapeutic regimens without increasing overall and CNS relapse rates. In the ALL-BFM trials 81 and 83, an RF value was calculated from leukemic blasts/mm³ peripheral blood, liver, and spleen size. Children with an RF < 0.8 did not require irradiation as long as reinduction therapy and intermediate-dose MTX were given. This could be shown directly by randomization (SR-L/1 vs. SR-L/2) in the ALL-BFM 83 trial. When reinduction therapy (SR-L/1) was omitted, the relapse rate increased from 15.8% to 31.7%.

Children with an RF between 0.8 and 1.2 could not be protected by ID-MTX and reinduction therapy alone. Substitution of irradiation resulted in an increase of CNS relapses (isolated and combined) from 5% to 22% (randomization SR-A vs. SR-B in trial ALL-BFM 81). The dosage of irradiation, however, could be lowered from 18 to 12 Gy (randomization ALL-BFM 83:SR-H/2 vs. H/1) without negatively affecting the relapse rate in any compartment. It has to be noted that this was tested in children receiving ID-MTX plus reinduction therapy (protocol III).

These findings gain importance with regard to reports about adverse late side effects of cranial irradiation, ranging in severity from mild neurological and endocrine dysfunction to progressive necrotizing encephalopathy [5-7] and secondary neoplasms [8-10]. In humans who had received cranial irradiation for reasons other than neoplastic disease (ringworm of the scalp), a strong relation was found [11] between the incidence of brain tumors and the amount of irradiation administered, with the relative risk approaching 20 after estimated doses of 2.5 Gy. We show here that it is possible to abandon or substantially reduce radiotherapy by administration of intermediate-dose MTX (0.5 g/m^2) plus reinduction therapy. High-dose MTX (5 g/m^2), as given in the ongoing ALL-BFM 86 trial, might further reduce the necessity of radiotherapy.

Summary

In treatment of childhood ALL, prevention of CNS relapse by cranial irradiation is followed by considerable long-term sequelae. In the three ALL-BFM (Berlin-Frankfurt-Münster) trials 70, 76, and 79, employing radiotherapy (8.5 Gy craniospinal, 18 or 24 Gy cranial irradiation) in all arms, the incidence of CNS relapses (isolated and combined) in standard-risk patients (SR, 60% of all children) was consistently < 6%. A risk factor (RF) calculated from absolute blast number, liver, and spleen size at diagnosis was used to stratify patients in the subsequent trials ALL-BFM 81 and 83. In ALL-BFM 81, SR patients (RF < 1.2) were randomized to receive 18 Gy cranial irradiation or intermediate-dose i.v. methotrexate (ID-MTX) $(4 \times 0.5 \text{ g/m}^2)$. In ALL-BFM 83, the SR group was further subdivided into group SR low (SR-L, RF < 0.8) and group SR high (SR-H, RF 0.8-<1.2). SR-L patients received no irradiation, and were tested by randomization for the effectiveness of an intensive reinduction regimen (protocol III). SR-H patients were randomized for 12 or 18 Gy.

The results were as follows: In patients of both trials with RF < 0.8, radiotherapy could be replaced by ID-MTX plus protocol III. Without protocol III, relapses increased from 15.7% to 31.7%. Concomitantly, the fraction of relapses with CNS involvement increased from 26.7% to 36.4%. However, SR patients with RF between 0.8 and 1.2 could not be protected by reinduction alone (isolated/overall CNS relapse rate with irradiation, 4%/5%; without irradiation, 11%/22%). Dosages of 12 and 18 Gy were found to be equally protective.

References

- 1. Bleyer WA, Poplack DG (1985) Prophylaxis and treatment of leukemia in the central nervous system and other sanctuaries. Semin Oncol 12:131-148
- 2. Aur RJ, Simone J, Hustu HO, Walters T, Borella L, Pratt C, Pinkel D (1971) Central nervous system therapy and combination chemotherapy of childhood lymphocytic leukemia. Blood 37:272–281
- Pizzo PA, Poplack DG, Bleyer WA (1979) Neurotoxicities of current leukemia therapy. Am J Pediatr Hematol Oncol 1:127-140
- 4. Langermann HJ, Henze G, Wulf M, Riehm H (1982) Abschätzung der Tumorzellmasse bei der akuten lymphoblastischen Leukämie im Kindesalter: Prognostische Bedeutung und praktische Anwendung. Klin Pädiatr 194:209-213
- 5. Price RA, Jamieson PA (1975) The central nervous system in childhood leukemia II. Subacute leukoencephalopathy. Cancer 35:306-318
- Rubinstein LR, Herman MM, Long TF, Wilbur JR (1975) Disseminated necrotizing leukoencephalopathy: a complication of treated central nervous system leukemia and lymphoma. Cancer 35:291-305
- Oliff A, Bleyer WA, Poplack DG (1978) Acute encephalopathy after initiation of cranial irradiation for meningeal leukemia. Lancet ii (8079):13–15
- Chung CK, Stryker JA, Cruse R, Vannuci R, Towfighi J (1981) Glioblastoma multiforme following prophylactic cranial irradiation and intrathecal methotrexate in a child with acute lymphocytic leukemia. Cancer 47:2563–2566
- Rimm IJ, Li FC, Tarbell NJ, Winston KR, Sallan SE (1987) Brain tumors after cranial irradiation for childhood acute lymphoblastic leukemia. Cancer 59:1506-1508
- Kumar PR, Good RR, Skultety FM, Leibrock LG, Severson GS (1987) Radiation-induced neoplasms of the brain. Cancer 59:1274-1282
- Ron E, Modan B, Boice JD, Alfandary E, Stovall M, Chetrit A, Katz L (1988) Tumors of the brain and nervous system after radiotherapy in childhood. N Engl J Med 319:1033-1039

Effective Prevention of Central Nervous System Leukemia with Intrathecal Methotrexate and Intrathecal Methotrexate, Cytosine Arabinoside, and Hydrocortisone in Childhood Acute Lymphocytic Leukemia

R. J. A. Aur, M. Hanna, R. Sabbah, K. Sackey, S. Willoughby, and J. Atwood

Introduction

Early attempts to prevent CNS leukemia employed 500-1200 rad craniospinal (CS) irradiation early in remission. However, the frequency of CNS leukemia was similar to that seen if no preventative therapy was given. The combination of 2400 rad cranial irradiation plus intrathecal (i.t.) methotrexate (MTX) proved highly effective. The value of 2400 rad CS radiation to prevent CNS leukemia was also determined in a controlled study. Therefore, 2400 rad CS irradiation and 2400 rad cranial irradiation plus simultaneous i.t. MTX seemed equally effective for prevention of CNS relapse [1]. In view of the fact that spinal irradiation might impair growth in height and also limit marrow reserve, cranial irradiation plus i.t. MTX was indicated as the preferred method of CNS preventative therapy. With this method, the likelihood of primary CNS relapse is 10% or less [2]. The dosage of 1800 rad cranial irradiation plus i.t. MTX for a standard-risk patient has been proven to be as effective as 2400 rad and to be less toxic to the CNS. The use of chemotherapy alone to prevent CNS leukemia has been studied by Freeman et al., utilizing simultaneous i.v. intermediate-dose MTX (500 mg/m² with one-third as a push dose and the remaining two-thirds as a 24-h infusion) and i.t. MTX three times at 3-week intervals following the remission of induction [3]. Others have attempted to

control CNS disease with periodic i.t. therapy alone with comparable results and less toxicity to the CNS [4, 5], but a randomized study by the Children's Cancer Study Group indicated clearly the inferior results obtained in a group of patients (group IV) receiving i.t. therapy as the sole prevention of CNS leukemia [6]. In our previous series, CNS leukemia interrupted continuous complete remission in 16% of patients in the standard-risk category receiving 1800 rad cranial irradiation plus simultaneous i.t. MTX given immediately following the attainment of complete remission [7]. This high incidence of CNS relapse was unacceptable and changes had to be made. The option of using i.t. chemotherapy was chosen and the results are reported here.

Complete remission bone marrow (M-1) is defined as a cellular marrow demonstrating satisfactory hematopoiesis and containing 5% or less lymphoblasts plus stem cells. A hypocellular marrow specimen containing mainly peripheral blood cells is considered unsatisfactory and not a remission marrow.

Complete remission means that the patient is free from symptoms and physical findings attributable to leukemia, the peripheral blood contains 500 mm³ or more neutrophils, and 75 000/mm³ or more platelets, and the marrow demonstrates complete remission status. Granulocytopenia and thrombocytopenia obviously secondary to therapy and reversible by dosage adjustment do not terminate remission.

Continuous complete remission duration is the time between the first complete remission marrow and first evidence of marrow relapse, whether hematologic, CNS, or visceral.

King Faisal Specialist Hospital and Research Centre, Department of Oncology, PO Box 3354, Riyadh 11211, Saudi Arabia

Relapse is defined as the reappearance of leukemia as manifested by a partial remission marrow, persistent or progressive to a relapse marrow, or by the appearance of CNS leukemia, or visceral infiltration or any symptoms or signs definitely attributable to leukemia.

Continuous hematologic remission duration is the time between the first complete remission marrow and first evidence of marrow relapse. Thus, hematologic remission duration includes periods with leukemia in the CNS or other sites outside the marrow.

Time to CNS leukemia is the period between the first complete remission marrow and the first evidence of CNS leukemia.

Survival is the period between diagnosis of leukemia and death.

Early death refers to patient dying within the 1st month from diagnosis and not receiving a full induction course of therapy.

Evaluation of Patients

Confirmation of the diagnosis of ALL always preceded the institution of specific therapy. The initial evaluation includes physical examination and anthropometric values and laboratory and radiological studies. All pertinent analyses and studies are repeated according to the phase of therapy. The presence of CNS leukemia is determined by the presence of leukemic blasts, regardless of number, in the CSF; and the presence of thymic enlargement is determined on plain chest X-rays. A diagnosis of testicular leukemia is tissue proven when leukemic cells are found in samples obtained through either percutaneous fine-needle aspiration or surgical biopsy. These procedures are performed in the presence of testicular enlargement and/or induration. Patients with B-cell ALL are assigned to a separate treatment program.

Outline of Therapy

The outline of therapy and starting dosages of drugs utilized are shown in Table 1. Patients failing to attain remission in 6 weeks received asparaginase (Asp) and arabinosyl cytosine (Ara-C) for 2–4 weeks. If failure persisted, the patients received teniposide (VM-26) and Ara-C for 2-4 weeks. Patients who develop CNS leukemia during maintenance therapy phase receive an i.t. combination of MTX, Ara-C, and hydrocortisone (HC) weekly for six doses and then monthly until at least 1 year of a second CR is attained. The doses of i.t. MTX, Ara-C, and HC are shown in Table 1. For these patients, before stopping all therapy, the cranium receives 2400 rad given in 14 fractions over a period of 24 days and through portals including the cervical spine; and the spine is treated through posterior fields interlacing at portal junctions. Dosage of spinal irradiation is limited to 1800 rad given in 14 fractions.

For testicular leukemia, 2000 rad irradiation is given in ten sessions over a period of 2 weeks. Radiation is given to testis or testes according to tissue-proven involvement with leukemic cells. Radiation is given to full thickness of the testis involved and using an anterior portal.

All therapy is scheduled to be discontinued after 24 months of CCR or 12 months of the second CR following treatment for isolated extramedullary relapse as described above.

Patients

Eighty consecutive patients, 6 months to 13 years old (median, 5 years) entered this study from 1 January 1984 to 31 December 1986 [8]; 54 were boys and 26 were girls (Fig. 1). The initial peripheral white blood cell count ranged from 300 to 1040000/mm³ with a median of 18600/mm³ (Fig. 2). Fourteen of the patients had counts greater than $100\,000/\text{mm}^3$, 10 had counts between 50000 and 99999/mm³, 10 had counts between 25000 and 49999/mm³, 11 had counts between 10000 and 24999/mm³, and 35 had counts less than 10000/mm³. Seventeen patients had thymic involvement (one also had CNS and testicular involvement), two had isolated CNS leukemia, and four had testicular infiltration at the time of diagnosis. Sixty-nine patients had L-1 and 11 had L-2 FAB morphology. Patients with L-3 FAB morphology were treated according to another protocol. Bone marrow cytogenetic

Table 1.	Outline and	drug dosages o	f childhood acute	e lymphocytic le	ukemia (ALL-KFS	SH-84 protocol)
----------	-------------	----------------	-------------------	------------------	-----------------	-----------------

Phase I - induction of remission (6	5 weeks)
Prednisone p.o. Vincristine i. v. Daunomycin i. v. VP-16 i. v. Cyclophosphamide i. v. Methotrexate i. t. Note: Vincristine i. v. Methotrexate i. t.	40 mg/m ² /day × 28 days only 1.5 mg/m ² /week × 6 doses (days 1, 7, 14, 21, 28, 35) 25 mg/m ² /week × 4 doses (days 1, 7, 14, 21) 250 mg/m ² /week × 4 doses (days 1, 7, 14, 21) 600 mg/m ² /week × 2 doses (days 28, 35) 12 mg/m ² /week × 6 doses (days 1, 7, 14, 21, 28, 35) 2.0 mg maximum dose/injection 12 mg maximum dose/injection in all phases of therapy
Phase II – 1-year maintenance cher	motherapy (54 weeks)
6-Mercaptopurine p.o. Methotrexate p.o. Methotrexate i.t. ^a	75 mg/m ² /day 40 mg/m ² /week 12 mg/m ² every 4 weeks
Phase III - reinduction chemothera	apy during maintenance phase (4 weeks)
Subphase A VM-26 i.v. Ara-C i.v.	165 mg/m ² twice a week \times 4 doses 300 mg/m ² twice a week
Subphase B Asparaginase Ara-C	10000 units/m ² twice a week \times 4 doses 300 mg/m ² twice a week
Phase IV-2nd-year maintenance ch	emotherapy (54 weeks)
6-Mercaptopurine p. o. Methotrexate p. o. (Methotrexate i. t. ^a (Ara-C (Hydrocortisone (HC)	50 mg/m ² /day 25 mg/m ² /week 12 mg/m ² /dose) 30 mg/m ² /dose) every 8 weeks 30 mg/m ² /dose)
Phase V - late intensification phase	e (4 weeks)
Prednisone p. o. Vincristine i. v. Adriamycin i. v.	40 mg/m ² /day × 28 days only 1.5 mg/m ² /week × 4 doses 40 mg/m ² /every 2 weeks × 2 doses
Backup chemotherapy for patients Schedule 1 Simultaneous: Ara-C i. v. Asparaginase i. v. If failure occurs again,	failing to achieve remission in the first 6 weeks 300 mg/m^2 twice a week $\times 4-8$ doses $10\ 000\ units/m^2$ twice a week $\times 4-8$ doses
Schedule 2 Simultaneous: VM-26 i.v. Ara-C i.v.	165 mg/m ² twice a week $\times 4-8$ doses 300 mg/m ² twice a week $\times 4-8$ doses
Contingency plans for extramedull	ary relapses during maintenance phase

1. CNS leukemia – combination of i.t. methotrexate 10 mg/m², Ara-C 30 mg/m², and HC 30 mg/m²/ week $\times 4-6$ doses, then monthly if patient achieves a second complete remission

2. Testicular leukemia (biopsy proven) – radiotherapy to the involved testicle(s), 2000 rad (ten fractions)

^a Oral methotrexate is omitted the week i.t. methotrexate is given



Fig. 1. Initial peripheral WBC/mm³ of 80 children



Fig. 2. Age and sex of 80 children

studies were successfully performed in 45 of the patients and normal clones were observed in 31 of them. Fourteen patients had abnormal clones.

Results

The clinical outcome of the 80 patients is depicted in Table 2 (results from 1 January 1984 through 31 December 1988). The actuarial graphic representation of the continuous complete remission duration is depicted in Fig. 3. The minimum follow-up for all surviving patients is 24 months. Thirty-seven patients (61%) remain in continuous complete remission from 23 to 60 months (median, 33 months). The clinical and laboratory features of the three patients who experienced CNS relapse are shown in Table 3.

The first patient developed CNS leukemia at 9 months into remission, was retreated, but relapsed in the bone marrow 4 months later. He attained subsequent remission, received bone marrow allogeneic graft twice, and has been well now without evidence of

Table 2. ALL-KFSH-84 study, 1 January 1984 to31 December 88: current outcome

# Patients	80
Receiving induction	0
Induction failures	14
I eft	3
Died	9
Failed	2
Attained CR	66
Refused therapy	5
Maintenance	61
Died in CR	1
Relapses	23
Bone marrow	17
Testicular	1
Bone marrow and testicular	1
Central nervous system	3
Nodal	1
Taken off therapy	38
Off therapy	34
Still on therapy	3
Continuous CR	37
Relapses off therapy	4
Bone marrow	3
Test (Unil)	1

leukemia for 8 months. The second patient developed CNS leukemia at 20 months into remission, was retreated, but relapsed in the bone marrow 1 month later. She achieved subsequent remission, received bone marrow allogeneic graft, but presented with hematological relapse 7 months later. She was retreated with chemotherapy and attained a subsequent complete remission, which is being maintained on combination chemotherapy for 2 months. The third patient developed CNS relapse at 14 months into remission, was retreated, and attained a second complete remission which lasted until she received therapeutic CS irradiation and had all therapy stopped afterwards. This patient has remained well without evidence of disease for 2 months. Despite the fact that the follow-up period for these three patients is still short, two significant points need to be stressed:

1. the incidence of CNS leukemia in this study is 2.8% (one of the lowest ever reported) and



Fig. 3. Percentage of continuous complete remission of 61 patients – 1 January 1984 through 31 December 1988

#	Sex	Age (years)	WBC/mm ³	CNS	Thymus	Gonads	FAB	Phenotype	Karyotype
1	Boy	3	102000	0	0	0	L-1	CALLA	Failure
2	Girl	3	2100	0	0	0	L-1	CALLA	46, XX
3	Girl	7	1 040 000	0	0	0	L-2	CALLA	t(11,19)

Table 3. Clinical and laboratory features of the three patients developing CNS leukemia

CALLA, common acute lymphoblastic leukemia antigen

2. these patients are long-term survivors, with two of them off Rx for 8 months (post bone marrow transplant) and 2 months (following late CS irradiation).

Three additional patients had CNS leukemia at diagnoses (CSF leukemic pleocytosis): one died during the induction of remission phase; one had bone marrow relapse at 7 months; and one had thymic infiltration at diagnosis in continuous complete remission for 30 months and off therapy for 6 months. Two other patients in continuous complete remission for 23 months developed seizures during the induction of remission phase, and two others had seizures during the maintenance phase. Neurologic workup of these four patients failed to show any abnormality, and they remain neurologically normal.

Discussion

In this study we elected to use i.t. MTX throughout the 6 weeks of the induction of remission phase and periodically at monthly intervals during the 1st year of maintenance of remission therapy. The prevention of CNS leukemia during the 2nd year of treatment was scheduled using the combination of i.t. MTX, Ara-C, and hydrocortisone every 8 weeks. These agents enter the venous circulation and provide systemic as well as meningeal antileukemic effects. Intrathecal therapy is more widely and readily available than expert radiation therapy, especially in underdeveloped countries. It is also less expensive and avoids the encephalotoxic, hematosuppressive, growth-inhibitory, and carcinogenic effects of radiation. Radiation also has two potential disadvantages: (1) chronic CNS functional impairment does occur in some patients treated and (2) the

delivery of cranial and craniospinal irradiation limits the dosage of parenteral MTX one can safely administer during continuation therapy without inducing the emergence of crippling leukoencephalopathy [1, 2, 9].

Finally, CNS radiation can be administered more safely and probably with more efficacy to the child who has received the i.t. therapy and who experiences isolated CNS meningeal relapse than to the child who has previously received irradiation. Such a case is well documented by patient number 3, who remained in continuous hematological remission for the duration of maintenance phase and had craniospinal irradiation prior to the cessation of all therapy. Currently, the four most effective methods of preventing meningeal relapse are:

- 1. cranial irradiation with simultaneous i.t. MTX;
- 2. craniospinal irradiation;
- 3. intravenous intermediate-dose MTX; and
- intrathecal therapy with MTX and/or MTX, Ara-C with/without hydrocortisone [1, 3-6, 10-12]

We elected to use the fourth method, combining i.t. MTX with Ara-C and hydrocortisone. It is of paramount importance to indicate that the significant results in preventing CNS leukemia are due to two undeniable factors:

- 1. efficacy of an intensive and well-tolerated i.t. chemotherapy and
- 2. intensive combination chemotherapy, which resulted in a 61% incidence of continuous complete remission for 23-60 months (median, 33 months).

It is our opinion that the clinical and laboratory parameters at presentation used as indicators of risks at treatment failures may be neutralized by using a more intensive and effective chemotherapy program. Universally, near-half of the children with ALL still fail to current forms of therapy. Based upon actual biological and pharmacological knowledge, more intense or modified forms of therapeutic strategies are fully warranted. The worst prognostic factor in childhood ALL may be represented by the utilization of inadequate forms of treatment.

Acknowledgment. We would like to express our gratitude to Ms. Lynn Sutton for her secretarial support in typing this manuscript.

References

- 1. Hustu HO, Aur RJA, Verzosa M, Simone JV, Pinkel D (1973) Prevention of central nervous system leukemia by irradiation. Cancer 32:585-597
- Aur RJA, Simone JV, Verzosa MS et al. (1978) Childhood acute lymphocytic leukemia. Study VIII. Cancer 42:2123-2134
- 3. Freeman AI, Weinberg V, Brecher ML et al. (1983) Comparison of intermediate dose methotrexate with cranial irradiation for the postinduction treatment of acute lymphocytic leukemia in children. N Engl J Med 308:477-484
- Haghbin M, Murphy ML, Tan CC et al. (1980) A long-term clinical follow-up of children with acute lymphoblastic leukemia treat-

ed with intensive chemotherapy regimens. Cancer 46:241-252

- 5. Sullivan MP, Chen T, Dyment PG et al. (1982) Equivalence of intrathecal chemotherapy and radiotherapy as central nervous system prophylaxis in children with acute lymphatic leukemia. Blood 60:448-458
- Nesbit M, Sather HN, Robison LL et al. (1981) Presymptomatic central nervous system therapy in previously untreated childhood acute lymphocytic leukemia. A report for Children's Cancer Study Group. Lancet i:461-465
- Aur RJA, Sackey K, Sabbah RS, Rifai SA et al. (1985) Combination chemotherapy for childhood acute lymphocytic leukemia. KFSH Med J 5(2):79-89
- Aur RJA, Sabbah R, Shebib S et al. (1987) Single-arm standard dosage chemotherapy for childhood acute lymphocytic leukemia (ALL-KFSH.84 Protocol). Ann Saudi Med 7(1):13-22
- 9. Pinkel D (1983) Patterns of failure in acute lymphocytic leukemia. Cancer Treat Symp 2:259-266
- Abromowitch M, Ochs J, Pui C-H, Kalwinski D et al. (1988) High dose methotrexate improves clinical outcome in children with acute lymphocytic leukemia. St Jude Total Therapy Study X. Med Pediatr Oncol 16:297–303
- Riehm H, Gadner H, Henze G et al. (1980) The Berlin childhood acute lymphocytic leukemia therapy study. Am J Pediatr Hematol Oncol 2:299-306
- 12. Ortega JJ, Javier G, Olive T (1987) Treatment of standard and high-risk childhood acute lymphocytic leukaemia with two CNS prophylaxis regimens. Haematol Bluttransfus 30:483-492

Risk of CNS Relapse After Systemic Relapse of Childhood Acute Lymphoblastic Leukemia

R. Fengler¹, R. Hartmann¹, U. Bode², G. Janka³, H. Jürgens⁴, H. Riehm⁵, and G. Henze¹

Introduction

During the past 5 years, in the German Berlin-Frankfurt-Münster (BFM) study group a standard treatment has been established for relapse of childhood acute lymphoblastic leukemia (ALL) [1]. In study ALL-REZ BFM 85 remission rates were improved compared with the preceding study ALL-REZ BFM 83. Furthermore, by use of methotrexate (MTX) given at a dose of 1 g/ m^2 for 36 h there is good evidence for more effective control of bone marrow leukemia (G. Henze et al., this volume). No clear improvement was found, however, in terms of long-term event-free survival of these children, so far, because of an inappropriate high incidence of second extracompartmental relapses, especially in the CNS. The purpose of this report is to evaluate the impact of secondary CNS relapses on the prognosis of children with first isolated marrow relapse and the interrelationship between the duration of systemic disease control and the risk of subsequent extracompartmental leukemia.

Patients and Treatments

The subject of our analysis was 72 patients of the multicentre relapse studies ALL-REZ BFM 83 (n=29) and BFM 85 arm M (n=43), who were treated for first isolated bone marrow relapse (bone marrow blasts > 25%, no other sites involved). Distribution of age, sex, and duration of first remission were not substantially different in either group. The proportion of early relapses (during initial treatment or within 6 months thereafter) was slightly higher in study 85M (Table 1).

Table 1. Characteristics of patients with bonemarrow/non-CNS relapse treated in ALL relapsestudies BFM 83 and 85

ALL-REZ study	BFM 83	BFM 85M
Total number	29	43
Median age (years)	8 2/12	7 3/12
Male/female	17/12	22/21
Early/late relapse ^a	12/17	22/21

^a Early relapse = relapse during or within 6 months after the end of chemotherapy

Treatment consisted of at least eight blocks of multidrug chemotherapy (Fig. 1) followed by maintenance with daily oral 6thioguanine (50 mg/m^2) and biweekly intravenous MTX (50 mg/m^2) up to a total duration of 2¹/₂ years. Patients with early relapse additionally received an intensive remission

¹ Department of Pediatrics, Freie Universität Berlin, FRG

² Department of Pediatrics, Universität Bonn, FRG

³ Department of Pediatrics, Universität Hamburg, FRG

⁴ Department of Pediatrics, Universität Düsseldorf, FRG

⁵ Department of Pediatrics, Medizinische Hochschule Hannover, FRG

Supported by Deutsche Krebshilfe e.V.



Fig. 1. Study design of relapse studies ALL-REZ BFM 83 and 85

induction protocol E in study 83 and F-M in study 85M (Fig. 2). In all treatment courses the administration regimen of intermediatedose MTX was different in both studies, being $0.5 \text{ g/m}^2/24$ h and $1 \text{ g/m}^2/36$ h, respectively, in otherwise identical chemotherapy blocks R1 and R2 (Fig. 3).

Statistical Methods

Life-table results were estimated using the Kaplan-Meier algorithm. As efficiency of treatment in avoiding further relapse was the main aspect of analysis, patients with non-response and early death were excluded



Fig. 2. Induction protocols E and F-M for patients with early bone marrow relapse in studies ALL-REZ BFM 83 and 85



and events not associated with control of leukemia were excluded (patients were counted as lost to follow-up).

Results

Apparent though not statistically significant differences could be observed in terms of duration of second hematological remission (bone marrow relapse-free interval: BM-RFI) between both treatment protocols (Fig. 4). In study 83, second systemic relapses occurred earlier than in study 85M. Most of the events were observed during the second half of the 1st year after the start of second CR. In study 85M, the cascade of second systemic relapses is flatter, and the probability of remaining in second hematological remission at 3 years is about 20% higher than in study 83.

In contrast, the risk of experiencing a second adverse event in the CNS is higher for patients of study 85M (Fig. 5). Nearly all CNS relapses occurred between 18 and 24 months of second CR, and the pattern is identical to CNS relapses during front-line treatment of ALL. Thus, the event-free survival is not different in both studies, as a consequence of an increase of extracompartment leukemia as the second event in spite of improved systemic disease control in study 85M.



Fig. 4. Probability of continuous second hematological remission after bone marrow relapse without CNS involvement



Fig. 5. Probability of preventing subsequent CNS relapse after successful reinduction treatment for bone marrow relapse without CNS involvement

Discussion

When designing the treatment protocol, we believed that the combination of intrathecal and intravenous MTX given in each course of treatment for a total of eight courses within about 6 months would be sufficient for the prevention of secondary CNS leukemia in patients with isolated marrow relapse. Except for the introduction of protocol F for patients with early marrow relapse in study 85, which included additionally high-dose cytosine arabinoside (Ara-C) as a component active in the CNS, the only difference between both studies was the MTX administration regimen. The increase of the dose from 0.5 to 1.0 g/m^2 and the prolongation of the infusion period from 24 to 36 h apparently led to a better control of systemic disease. Paradoxically, the improved quality of second hematological CR remains the only explanation for the increased rate of treatment failures in the CNS, as CNS relapses need a longer time span to emerge. Hence, the majority of patients in study 83 were not subject to possible relapses in the CNS because of earlier and more frequently occurring bone marrow relapses. Similar findings have already been reported by other investigators, however, in much less intensively pretreated patients [2, 3].

Undoubtedly, children with isolated marrow relapse need a second preventive treatment for subclinical CNS leukemia. The question is whether or not chemoprophylaxis alone is sufficient in the face of the fact that i.t. and i.v. MTX have become a constituent of almost all front-line protocols. As in our series, prolonged treatment for 6 months was not capable of effectively preventing CNS disease. Perhaps successful chemoprophylaxis would be possible by more extensive use of other drugs such as high-dose Ara-C in combination with VP-16 and/or additional dexamethasone. The safest method would probably be a second course of radiotherapy in previously irradiated patients or a first course in nonirradiated children. As relapse of leukemia is usually associated with a poor prognosis, CNS prophylaxis by radiotherapy would be justified in spite of its possible late side effects.

References

- 1. Henze G, Buchmann S, Fengler R, Hartmann R (1987) The BFM relapse studies in childhood ALL: concepts of the two multicenter trials and results after $2\frac{1}{2}$ years. Hamatol Bluttransfus 30:147-155
- Chessells J, Leiper A, Rogers D (1984) Outcome following late marrow relapse in childhood acute lymphoblastic leukemia. J Clin Oncol 2:1088-1091
- Rivera G, George SL, Bowman WP, Kalwinsky D, Ochs J, Dahl GV, Hustu HO, Simone JV (1983) Second central nervous system prophylaxis in children with acute lymphoblastic leukemia who relapse after elective cessation of therapy. J Clin Oncol 1:471–476

Incidence and Clinical Implications of Acute Hybrid Leukemia in Childhood *

W. D. Ludwig¹, E. Thiel¹, U. Köller², C. R. Bartram³, J. Harbott⁴, J. V. Teichmann¹, H. Seibt-Jung¹, U. Creutzig⁵, J. Ritter⁵, and H. Riehm⁶

Introduction

Acute leukemias are thought to arise from a single abnormal progenitor cell in which expression of differentiation is restricted to either myeloid or lymphoid pathways [1]. Recently, however, this concept has been challenged by the fact that the availability of monoclonal antibodies (moAbs) to lineageassociated surface antigens and their use to characterize immature leukemic cells demonstrate an increasing amount of multilineage differentiation and phenotypic ambiguity (reviewed in [2]). Furthermore, application of molecular biological techniques has revealed that clonal rearrangements of the Ig heavy-chain (IgH) or T-cell receptor (TCR) genes occur in leukemic cells of the "inappropriate" lineage (reviewed in [3]).

Depending on the interpretation of these phenomena (leukemic or normal), different terms have been used, suggesting either aberrant gene expression due to the leukemogenic event ("lineage infidelity") [4] or malignant transformation of a progenitor cell capable of differentiating into, or expressing characteristics of, more than one lineage ("lineage promiscuity") [5]. In addition, other more descriptive designations have been proposed: biphenotypic leukemia [6], acute "mixed-lineage" leukemia [7], or hybrid acute leukemia [8].

Very few studies, however, have as yet prospectively evaluated the clinical implications of acute leukemias with lymphoid and myeloid features. The reported incidence ranged from between below 1% to 20% in acute myeloid leukemia (AML) coexpressing lymphoid-associated surface antigens [2, 9, 10]; and from 5% to over 30% of patients in whom acute lymphocytic leukemia (ALL) was diagnosed by standard criteria exhibited blast-cell reactivities with myeloid markers [3, 10-13]. These discrepancies are probably due mainly to the distinct patient populations studied (e.g., children versus adults), the different myeloid- or lymphoid-associated markers analyzed, and the inhomogeneous criteria used for identification of these cases. In the present study, detailed immunophenotypic analyses were therefore performed on leukemic blast cells from a large series of consecutively diagnosed children with ALL or AML with the following aims:

- 1. to assess prospectively the incidence and clinical relevance of acute leukemias displaying lymphoid and myeloid features and
- 2. to correlate "mixed-lineage" surface antigen expression with cytogenetic and gene rearrangement analyses.

¹ Department of Hematology/Oncology, Klinikum Steglitz, Berlin, FRG

² Institute of Immunology, University of Vienna, Austria

³ Section of Molecular Biology, Department of Pediatrics II, University of Ulm, FRG

⁴ Department of Pediatrics, University of Giessen, FRG

⁵ Department of Pediatrics, University of Münster, FRG

⁶ Department of Pediatrics, Hannover Medical School, FRG

^{*} Supported in part by Deutsche Arbeitsgemeinschaft für Leukämie-Forschung und -Behandlung im Kindesalter e.V./Gesellschaft für pädiatrische Onkologie and the Deutsche Krebshilfe e.V.

Patients and Methods

This study included 434 children with ALL and 91 with AML whose bone marrow (BM) or peripheral blood (PB) samples contained > 80% blast cells. All patients were studied at diagnosis and entered on ALL-BFM 86 (BFM, Berlin-Frankfurt-Münster) or AML-BFM 87 protocols.

Classification of ALL/AML subtypes followed the French-American-British (FAB) criteria [14]. Leukemic cells were isolated by standard Ficoll-Hypaque density-gradient centrifugation. Surface antigen expression was identified by an indirect immunofluorescence (IF) assay as previously described [15] and evaluated by an epi-illuminated fluorescence Zeiss microscope or by flow cytometry (FACScan, Becton Dickinson, Mountain View, CA, United States).

A panel of moAbs to B-cell (CD19/20/ 24), T-cell (CD2/3/5/6/7/8), non-lineage-restricted (CD10/HLA-DR/TdT) and myeloidlineage-associated antigens (CD13/33/VIM-2) was used for phenotype determinations in children with ALL, whereas AML patients were analyzed for myeloid (CD13/14/15A/ 33/w41/VIM-2/glycophorin A), non-lineage-restricted (CD10/HLA-DR/TdT), Tlineage (CD2/4/7), and B-lineage-associated (CD19) antigens. The moAbs used in these studies are described elsewhere [15, 16]. For cytoplasmic IgM (cyIgM), CD3 (cyCD3), and intranuclear terminal deoxynucleotidyl transferase (TdT) staining, cytospin preparations were fixed in acetone (cyIgM, cyCD3) or methanol (TdT) and analyzed by an indirect IF assay using fluorescein isothiocyanate (FITC)-conjugated goat antimouse Ig antiserum (Dakopatts, Hamburg, FRG) or by a TdT assay kit (P.L. Biochemicals, Milwaukee, WI, United States).

The criterion for marker positivity was expression by $\geq 20\%$ of the blast cells (surface antigens) or intracytoplasmic/intranuclear detection (cyIgM, cyCD3, TdT) in $\geq 10\%$ of the leukemic cells. Cytogenetic analysis and gene rearrangement studies were performed by standard methods as described in detail elsewhere [15, 16]. Chisquare tests were used for comparison of differences among subgroups.

Results

Coexpression of myeloid antigens (My⁺ ALL) was observed in 24 of 434 patients (5.5%) with ALL. A high percentage of My⁺ ALL patients were <1 year of age (29%) and presented with a WBC $\geq 50 \times 10^9$ /liter (42%). No significant differences in the complete remission (CR) rate

spect to clinical features and treatment response					
	$My^+ ALL (n=24)$	My ⁻ ALL (<i>n</i> =410)	Р		
Age (years)					
<1	7	15			
1-9	13	305	0.0001		
≥ 10	4	90			
WBC ($\times 10^9$ /liter)					
< 50	14	334	0.01		
\geq 50	10	76			
Complete remission (percentage of evaluable patients)	87.5	97	NS ª		
Probability of complete continuous remission ^b	0.53 (SD = 0.20)	0.74 (SD = 0.04)	NS		

Table 1. Comparison between My^+ and My^- ALL patients with respect to clinical features and treatment response

^a NS, not significant

^b According to life-table analysis (Kaplan-Meier)
Table 2. Immunophenotype, karyotype, and genotype of My^+ ALL patients

Immunophenotypic	n	Karyotype	Gen	e rea	rranger	nent*	
subgroup			Сμ	Ск	Τβ	Τγ	Τδ
CD10 ⁻ pre-pre-B ALL	8	Normal, $n=2$ t(4;11) $n=2$	7 ^ь /7	1/7	1/7	2/7	3/6
Common ALL Pre-B ALL T-ALL	7 3 1	Normal, $n=2$ Normal, $n=1$	6/6 2 ^ь /2 0/1	2/4 1/1 0/1	4/5 1/2 1/1	3/5 1/2 1/1	2/2 2/2 1/1

^a Patients with rearranged Ig or T-cell receptor genes/patients analyzed

^b Multiple rearranged fragments (pre-pre-B ALL, n=2; pre-B ALL, n=1)

and the duration of event-free survival (EFS) have as yet been found between My^+ and My^- ALL (Table 1). Of children with My^+ ALL (vs. 12.9% with My^- ALL), 41.7% were qualified for the intensified "experimental group" protocol, mainly on the basis of their poor response to corticosteroids.

Table 2 shows the distribution of the immunological subgroups as well as the genotypic features of My⁺ ALL patients with a predominant lymphoid commitment according to their composite immunophenotype. B-cell precursor ALL was diagnosed in 18 of 19 children. Patients with common or pre-B ALL more frequently displayed CD13 and/or CD33 positivity, whereas VIM-2 coexpression was mainly identified in children with a CD10⁻ pre-pre-B ALL phenotype. Cytogenetic studies were successfully carried out in seven of these patients, and only two patients with $CD10^-$ pre-pre-B ALL and coexpression of myeloid antigens (VIM-2/CD15A) exhibited specific chromosomal rearrangements [t(4;11)]. All patients with B-cell precursor ALL showed *IgH* gene rearrangements, and there were relatively frequent cross-lineage rearrangements of *TCR* genes, especially in the common ALL subgroup.

Five of 434 patients (1%) disclosed ambiguous morphological and/or phenotypic features which did not allow a definite single-lineage association (Table 3). Interestingly, patient No. 5 showed myeloperoxidase (MPO) positivity and structural aberrations (+8) consistent with the diagnosis of AML, whereas the immunophenotype (CD7⁺, CD5⁺, cyCD3⁺) as well as $TCR-\beta$ and $TCR-\gamma$ gene rearrangement suggested T-lineage ALL.

 Table 3. Summary of morphological and genotypic features in five patients with acute leukemia and ambiguous immunophenotypes

Pa-	Age	FAB	POX	Immunophenotype	Karyo-	Gen	e con	figura	ation	
No.	(years)		(70)		type	Сμ	С	Τβ	Т	Τδ
1	1	L1/L2	1	CD19 ⁺ /CD10 ⁺ /VIM-2 ⁺ /CD13 ⁺	Normal	ND	ND	ND	ND	ND
2	10	L2	1	CD19 ⁺ /CD10 ⁺ /CD33 ⁺ /CD4 ⁺	Normal	ND	ND	ND	ND	ND
3	0.5	L2	0	$CD19^{+}/TdT + /VIM-2^{+}/CD15^{+}$	ND	R	ND	G	R	ND
4	0.7	L1/L2	3	CD19 ⁺ /(CD10 ⁺)/CD13 ⁺ /CD33 ⁺	ND	R	G	G	G	G
5	5	L1/M1	3	CD7 ⁺ /CD5 ⁺ /VIM-2 ⁺ /(CD13 ⁺)	47, XX, +8	G	G	R	R	ND

ND, not done; R, rearranged; G, germline

	Total ^a $(n=91)$	CD7 ⁺ (<i>n</i> =15)	$CD2^+$ (n=13)	CD4 ⁺ (<i>n</i> =18)	TdT^+ (n=17)
Age (years)					
<2	17	3	2	4	1
2<10	36	6	2	5	7
≥10	38	6	9	9	9
WBC ($\times 10^9$ /liter)					
< 10	30	5	2	5	3
$10 \le 100$	47	8	8	9	10
≥ 100	14	2	3	4	4
FAB subtype					
M1/M2/M3	37	7	6	3 в	10 ^b
M4/M5	45	5	5	14	3
Complete remis- sion (%) ^a	76	62	58	82	75

Table 4. Hematological and clinical characteristics of AML patients with T-lymphoid features and/or TdT positivity

^a Total number of protocol patients

^b P < 0.05 (FAB subtypes M1/M2/M3 vs. M4/5)

^c Percentage evaluable patients

Table 4 summarizes clinical, morphological, and treatment-response data for AML patients with T-lymphoid features and/or TdT activity. Of 91 children with AML, between 14% (CD7) and 20% (CD4) showed simultaneous expression of one or more Tlineage-associated antigens, and 19% were TdT positive. Blasts from four children coexpressed the T-cell-associated surface antigens CD7 and CD2 and were TdT positive, but cyCD3 was not present in any of them. CD10 or CD19 antigens were detected in only two children with AML who disclosed morphological evidence for dual populations of leukemic blasts. No significant differences were observed between these subgroups with regard to age and WBC, whereas the CR rate was slightly lower for CD7⁺ and CD2⁺ AML cases. Increased TdT activity was usually detected in FAB M1-M3 subtypes, whereas CD4 expression was strongly associated with M4/M5 subtype.

Discussion

Our prospective analysis of a large series of children with ALL revealed myeloid antigen expression in 5.5%, a frequency much lower

than previously reported for children or adults with ALL [2, 12]. Based on the composite immunophenotype, the majority of My⁺ ALL patients could be affiliated with B-cell precursor ALL, and surface antigen expression generally correlated with the genotype. These findings are compatible with results in adult ALL, demonstrating a higher incidence of mixed myeloid/lymphoid antigen expression in B-cell precursor ALL [12]. Our own data (coexpression of myeloid antigens in 16 of 119 consecutively diagnosed adults with ALL; unpublished results) substantiate a higher incidence of My⁺ ALL in adults, probably corresponding with the greater frequency of immature phenotypic subsets (e.g., CD10-negative pre-pre-B ALL, pre-T ALL) in these patients [17, 18]. Although no significant differences in the CR rate and the duration of EFS have as yet been found between children with My⁺ and My⁻ ALL, it is noteworthy that we were able to identify a high incidence of My⁺ ALL in patients with unique clinical (e.g., aged <1 year, high WBC, poor response to treatment) and biological features (predominantly CD10-negative pre-pre-B-ALL phenotype and chromosomal translocations involving 11q23) [16].

T-lymphoid features were encountered in approximately 15%-20% of childhood AML patients. A recent report described a similar incidence of childhood AML with T-lymphoid features [19]; and, based on the immunophenotypic (coexpression of CD2, CD7, and cyCD3) as well as clinical features (older age, higher WBC, higher frequency of lymphadenopathy, poor response to therapy) of these patients, the authors concluded that this leukemia represents a distinct biological and clinical entity. Children with AML and T-lymphoid features in the ALL-BFM study 87 have not as yet shown significantly different clinical characteristics, and their response to induction chemotherapy was only slightly worse. Expression of CD10 and CD19 antigens is very unusual in classical AML [9, 10, 20]. Interestingly, patients Philadelphia chromosome-positive with (Ph^1) acute leukemia and a Ph^1 -positive novel leukemia cell line have recently been reported to show concomitant expression of myeloid and CD10/CD19 antigens [10, 21, 22]. Two children in our series showed these features, but, unfortunately, cytogenetic data were not available.

Attempts to correlate the TdT activity in AML with morphology and prognosis have yielded conflicting results. In some recent studies, TdT has been associated with predominantly monocytic leukemia [20, 23, 24], while other reports have suggested an association with immature types of myeloblastic leukemia [25, 26]. In our experience, increased TdT activity was more frequently detected in cases showing features of granulocytic differentiation. In agreement with previous studies [26, 27], we did not observe significant correlations between the TdT positivity and CR rate; and, in 117 children studied within the AML-BFM study 83, TdT positivity was not predictive of an inferior prognosis (unpublished results).

Based on their findings of a high incidence of IgH gene rearrangement in TdT⁺ AML, Foa et al. postulated a molecular B-lineage orientation of the neoplastic clone in most patients with TdT⁺ AML [28]. Our results (data not shown) as well as the observations of others [29], however, have demonstrated considerable heterogeneity with regard to gene rearrangement in the subgroup of childhood or adult TdT⁺ AML (e.g., the IgH gene is rearranged in only a part of these patients).

In conclusion, our prospective study on childhood ALL reveals a low incidence of myeloid antigen coexpression. Apart from biologically and clinically defined entities (e.g., infant ALL), it remains to be seen whether children with My⁺ ALL represent a clinically significant subgroup which might benefit from alternative treatment protocols. In accordance with other recent reports, children with AML disclose a relatively high incidence of T-lymphoid features. Further studies, however, with expanded diagnostic approaches, including cytogenetic analyses and new molecular biological methods as well as longer follow-up times, are clearly needed to determine whether these children form a distinct biological and clinical subset of acute leukemias.

Acknowledgments. We wish to thank Ms. S. Böttcher, G. Gassner, A. Gatzke, and B. Komischke for excellent technical assistance; the many physicians who have referred patient material for this study; and J. Weirowski, Ph. D., for improving the English text.

References

- 1. Fialkow P (1980) Clonal and stem cell origin of blood cell neoplasms. In: Lobue J, Gordon AS, Silber R, Muggia FM (eds) Contemporary hematology/oncology. Plenum, New York, p 1
- Mirro J, Kitchingman GR, Stass SA (1987) Lineage heterogeneity in acute leukemia. Acute mixed lineage leukemia and lineage switch. In Stass SA (ed) The acute leukemias. Biologic, diagnostic, and therapeutic determinants. Dekker, New York, pp 383-402 (Hematology, vol 6)
- 3. Greaves MF, Furley AJW, Chan LC, Ford AM, Molgaard HV (1987) Inappropriate rearrangement of immunoglobulin and T-cell receptor genes. Immunol Today 8:115–116
- 4. Smith LJ, Curtis JE, Messner HA, Senn JS, Furthmayr H, McCulloch EA (1983) Lineage infidelity in acute leukemia. Blood 61:1138-1145
- 5. Greaves MF, Chan LC, Furley AJW, Watt SM, Molgaard HV (1986) Lineage promiscuity in hemopoietic differentiation and leukemia. Blood 67:1-11

- 6. Anonymous (1983) Biphenotypic leukaemia. Lancet 2:1178-1179 (editorial)
- Mirro J, Zipf TF, Pui CH, Kitchingman G, Williams D, Melvin S, Murphy SB, Stass S (1985) Acute mixed lineage leukemia: clinicopathologic correlations and prognostic significance. Blood 66:1115-1123
- Gale RP, Ben Bassat B (1987) Annotation. Hybrid acute leukemia. Br J Haematol 65:261-264
- Griffin JD, Davis R, Nelson DA, Davey FR, Mayer RJ, Schiffer C, McIntyre OR, Bloomfield CD (1986) Use of surface marker analysis to predict outcome of adult myeloblastic leukemia. Blood 6:1232-1241
- Hirsch-Ginsberg C, Childs C, Chang KS, Beran M, Cork A, Reuben J, Freireich EJ, Chang LCM, Bollum FJ, Trujillo J, Stass SA (1988) Phenotypic and molecular heterogeneity in Philadelphia chromosome-positive acute leukemia. Blood 71:186–195
- Weiner M, Borowitz M, Boyett J, Civin K, Metzger R, McKolnis J, Crist W, Dowell B, Pullen J (1985) Clinical pathologic aspects of myeloid antigen positivity in pediatric patients with acute lymphoblastic leukemia (ALL). Proc Am Soc Clin Oncol 4:172
- Sobol RE, Mick R, Royston I, Davey FR, Ellison RR, Newman R, Cuttner J, Griffin JD, Collins H, Nelson DA, Bloomfield CD (1987) Clinical importance of myeloid antigen expression in adult acute lymphoblastic leukemia. N Engl J Med 316:1111-1117
- Drexler HG (1987) Classification of acute myeloid leukemias – a comparison of FAB and immunophenotyping. Leukemia 1:697– 705
- Bennett JM, Catovsky D, Daniel MT, Flandrin G, Galton DAG, Gralnick HR, Sultan C (1976) Proposals for the classification of the acute leukaemias. Br J Haematol 33:451-458
- Ludwig WD, Bartram CR, Ritter J, Raghavachar A, Hiddemann W, Heil G, Harbott J, Seibt-Jung H, Teichmann JV, Riehm H (1988) Ambiguous phenotypes and genotypes in 16 children with acute leukemia as characterized by multiparameter analysis. Blood 71:1518-1528
- Ludwig WD, Bartram CR, Harbott J, Köller U, Haas OA, Hansen-Hagge T, Heil G, Seibt-Jung H, Teichmann JV, Ritter J, Knapp W, Gadner H, Thiel E, Riehm H (1989) Phenotypic and genotypic heterogeneity in infant acute leukemia. I. Acute lymphoblastic leukemia. Leukemia 3:431-439
- 17. Thiel E, Hoelzer D, Dörken B, Löffler H, Messerer C, Huhn D (1987) Clinical relevance of blast cell phenotype as determined with monoclonal antibodies in acute lymphoblastic leukemia of adults. In: Büchner T, Schel-

long G, Hiddemann W, Urbanitz D, Ritter J (eds) Acute leukemias. Prognostic factors and treatment strategies. Springer, Berlin Heidelberg New York, pp 95–103

- 18. Thiel E, Kranz BR, Raghavachar A, Bartram CR, Löffler H, Messerer D, Ganser A, Ludwig WD, Büchner T, Hoelzer D (1989) Prethymic phenotype and genotype of pre-T (CD7⁺/ER⁻)-cell leukemia and its clinical significance within adult acute lymphoblastic leukemia. Blood 73:1247–1258
- Cross AH, Goorha RM, Nuss R, Behm FG, Murphy SB, Kalwinsky DK, Raimondi S, Kitchingman GR, Mirro J (1988) Acute myeloid leukemia with T-lymphoid features: a distinct biologic and clinical entity. Blood 72:579-587
- San Miguel JF, Gonzalez M, Canizo MC, Anta JP, Zola H, Lopez Borrasca A (1986) Surface marker analysis in acute myeloid leukaemia and correlation with FAB classification. Br J Haematol 64: 547-560
- Chen SJ, Flandrin G, Daniel MT, Valensi F, Baranger L, Grausz D, Bernheim A, Chen Z, Sigaux F, Berger R (1988) Philadelphia-positive acute leukemia: lineage promiscuity and inconsistently rearranged breakpoint cluster region. Leukemia 2:261-273
- 22. Okamura J, Yamada S, Ishii E, Hara T, Takahira H, Nishimura J, Yumura K, Kawa-Ha K, Takase K, Enomoto Y, Tasaka H (1988) A novel leukemia cell line, MR-87, with Philadelphia chromosome and negative breakpoint cluster region rearrangement coexpressing myeloid and early B-cell markers. Blood 72:1261-1268
- Cuttner J, Seremetis S, Najfeld V, Dimitriu-Bona A, Winchester RA (1984) TdT-positive acute leukemia with monocytoid characteristics: clinical, cytochemical, cytogenetic, and immunologic findings. Blood 64:237–243
- McCurley T, Greer JP, Glick AD (1988) Terminal deoxynucleotidyl transferase (TdT) in acute nonlymphocytic leukemia. Am J Clin Pathol 90:421-430
- 25. Parreira A, Pombo de Oliveira MS, Matutes E, Foroni L, Morilla R, Catovsky D (1988) Terminal deoxynucleotidyl transferase positive acute myeloid leukemia: an association with immature myeloblastic leukaemia. Br J Haematol 69:219–224
- 26. Schachner J, Kantarjian H, Dalton W, Mc-Credie K, Keating M, Freireich EJ (1988) Cytogenetic association and prognostic significance of bone marrow cell terminal transferase in patients with acute myeloblastic leukemia. Leukemia 2:667–671
- 27. Swirsky DM, Greaves MF, Gray RG, Rees JKH (1988) Terminal deoxynucleotidyl transferase and HLA-DR expression appear unre-

lated to prognosis of acute myeloid leukaemia. Br J Haematol 70:193-198

- 28. Foa R, Casorati G, Giubellino MC, Basso G, Schiro R, Pizzolo G, Lauria F, Lefranc MP, Rabbits T, Migone N (1987) Rearrangements of immunoglobulin and T cell receptor β and y genes are associated with terminal deoxynucleotidyl transferase expression in acute myeloid leukemia. J Exp Med 165:879–890
- 29. Norton JD, Campana D, Hoffbrand AV, Janossy G, Coustain-Smith E, Jani H, Yaxley JC, Prentice HG (1987) Rearrangement of immunoglobulin and T cell antigen receptor genes in acute myeloid leukemia with lymphoid-associated markers. Leukemia 1:757-761

Supportive Care in Acute Leukemias

Prevention of Infection in Acute Leukemia

G. Maschmeyer, S. Daenen, B. E. de Pauw, H. G. de Vries-Hospers, A. W. Dekker, J. P. Donnelly, W. Gaus, E. Haralambie, W. Kern, H. Konrad, H. Link, W. Sizoo,

D. van der Waaij, M. von Eiff, and F. Wendt

Introduction

It is well accepted that severe infections are the main cause of death in patients with acute leukemia undergoing remission induction chemotherapy. The correlation of the increasing incidence of life-threatening infections and the duration of profound neutropenia thus limits the efforts of aggressive antileukemic treatment. However, granulocytopenia seems to be the most important although not the only factor contributing to the high susceptibility of these patients to severe infections. The damage of the epidermal and mucosal barriers, deterioration of humoral defense in terms of antibody and complement production, deterioration of cellular immunity in terms of a compromised monocyte-macrophage system, as well as malnutrition and occasionally splenectomy are patient-related factors with regard to the different virulence of pathogens colonizing the patient. Before we focus on approaches for prevention of infection by antimicrobial drugs, some basic rules should be remembered which should be strictly attended to although they might be disregarded occasionally:

- 1. Adequate patient accommodation
- 2. Avoidance of nebulizers, urinary catheters, air-conditioning systems, plants, uncooked food, reconstructional work
- 3. Careful disinfection of hands and clean clothing by nursing staff and physicians

- 4. No taking of blood specimens from fingertips or earlobes
- 5. Most careful handling of skin injuries especially central venous catheters

Apart from these general measures a great effort has been made over 20 years to improve prevention of infection by prophylactic oral administration of antibiotics, in which nonabsorbable as well as absorbable drugs have been used in combination with nonabsorbable antimycotics such as amphotericin B or nystatin. In controlled studies [3-12, 14-17], advantages of prophylactic antimicrobials compared with placebo could be demonstrated with regard to the incidence of bacteremia and in some cases also to mortality (Table 1).

However, recent studies by Kurrle et al. [11] and Dekker et al. [2] comparing different drug regimens for prevention of infection without a control group showed higher rates of bacteremia and mortality which are similar to those of former placebo groups. Additionally, in recent years the overall mortality of leukemia patients has been more likely to decrease due to improved antimicrobial intervention therapy with a high efficacy against microorganisms associated with exceptionally high lethality such as *Pseudomonas* spp.

The increasing incidence of bacteremias and of other infections in these recent studies, however, does not mean a falsification of earlier data but seems to be related to the widespread use of more invasive instrumentation such as central venous catheters or *Ommaya* reservoirs and more aggressive an-

For the EORTC Gnotobiotic Project Group.

Author Year N Drugs		Drugs	Bactere: tality (%	mia/Mor- ⁄₀)	
				Treat- ment group	Control group
Storring et al [15]	1977	95	FRACOL	13/0	37/14
Gurwith et al. [8]	1979	111	COT	0/3	17/15
Sleiifer et al. [14]	1980	105	Various	6/0	15/17
Kauffman et al. [10]	1983	55	COT	7/0	31/27
Guiot et al. [7]	1983	33	NEOCOL	13/0	41/6
Gualtieri et al. [6]	1983	58	COT	17/3	38/14
EORTC-IATPG [4]	1984	342	COT	12/?	19/?
Karp et al. [9]	1987	68	NOR	11/17	36/9
Kurrle et al. [11]	1986	140	NEOCOL	18/7	_
			COTCOL	2/10	
Dekker et al. [2]	1987	56	COTCOL	22/7	-
			CIP	8/7	

 Table 1. Rates of bacteremia and mortality in controlled (top) and comparative (bottom) studies for infection prevention

tileukemic chemotherapy such as high-dose cytosine arabinoside or high-dose methotrexate, leading to prolonged neutropenia and severe damage of the mucosa.

Apart from the improvement of empirical broad-spectrum antimicrobial therapy such as the sequential protocol of the Paul-Ehrlich-Gesellschaft study group (which will be presented by Dr. H. Link), we have tried to reduce the incidence of fever and infections by the introduction of more effective and better-tolerated drug regimens for prophylaxis. In the past decade, cotrimoxazole (trimethoprim-sulfamethoxazole) with or without colistin (or polymixin) was most often used for this purpose [2-4, 6-8, 10-12, 14, 16-18]. However, since cotrimoxazole has little or no activity against Pseudomonas aeruginosa, Staphylococcus aureus, coagulase-negative staphylococci, Enterococcus, group A streptococci, and some strains of Klebsiella and Serratia [1] and is associated with a marked rate of side effects, it appeared useful to look for therapeutic alternatives such as modern fluoroquinolones. Their broad antimicrobial activity including Pseudomonas aeruginosa and Staphylococcus aureus makes substances like norfloxacin or ciprofloxacin promising for the prevention of infection (Table 2).

Study I: Ciprofloxacin or Norfloxacin for Prevention of Infection

First we studied the tolerance, decontamination efficacy, and drug levels of norfloxacin and ciprofloxacin, each in two different dosages and in combination with oral nonabsorbable antimycotics [13]. Ciprofloxacin in a dosage of 500 mg every 12 h appeared to be most effective and yet well tolerable. Investigation of quinolone concentrations in serum and saliva on days 5 or 6 and days 13 or 14 showed that our study patients had only about 50% of the drug levels of normal volunteers.

Design

- 1. Randomized prospective multicenter study
- 2. Treatment groups: CIP 1000 = 500 mg ciprofloxacin every 12 h; CIP 500

FRA, framycetin; COL, colistin/polymixin; COT, cotrimoxazole (trimethoprim-sulfamethoxazole); NEO, neomycin; NOR, norfloxacin; CIP, ciprofloxacin

	Norfloxacin	Ciprofloxacin
Escherichia coli	0.06/0.12	< 0.03/<0.03
Klebsiella spp.	0.12/0.5	0.06/0.12
Enterobacter cloacae	0.06/0.12	< 0.03/0.06
Serratia marcescens	0.12/1.0	0.12/0.25
Citrobacter freundii	0.06/0.5	< 0.03/0.25
Proteus spp.	< 0.03/0.12	< 0.03/0.06
Salmonella spp.	0.03/0.06	0.03/0.03
Hemophilus influenzae	< 0.03/0.06	< 0.03/<0.03
Pseudomonas aeruginosa	0.5/2.0	0.25/1.0
Staphylococcus aureus	0.5/1.0	0.25/0.5
Coagulase-negative staphylococci	0.5/0.5	0.25/0.25
Enterococcus faecalis	4.0/8.0	2.0/4.0
Streptococcus pneumoniae	8.0/16	1.0/2.0
Bacteroides spp.	> 64 / > 64	16/>64

Table 2. In vitro activity of norfloxacin and ciprofloxacin (MIC 50% and 90% in mg/liter). (From Fernandes [5])

= 250 mg ciprofloxacin every 12 h; NOR 800 = 400 mg norfloxacin every 12 h; NOR 400 = 200 mg norfloxacin every 12 h; each in combination with nonabsorbable antimycotics

3. Participating units: Essen-Werden (FRG), Groningen (NL), Rotterdam (NL), Ulm (FRG), and Utrecht (NL)

Results (n = 51 patients)

- 1. All regimens well tolerated
- 2. Effective gut decontamination
- 3. Low incidence of microbiologically documented infections
- 4. Predominance of gram-positive cocci
- 5. Drug levels in serum and saliva about 50% those of healthy volunteers
- 6. Occasional gram-negative rod colonization and single *Pseudomonas* infections in norfloxacin treatment groups
- 7. Single cases of gastrointestinal intolerance and allergic reactions in norfloxacin treatment groups

Study II: Cotrimoxazole + Colistin Versus Ciprofloxacin

Encouraged by the observations of the Utrecht group which demonstrated cipro-

floxacin superior to cotrimoxazole plus colistin [2], we decided to undertake a larger prospective randomized study to compare the prophylactic efficacy of ciprofloxacin with that of the standard regimen of cotrimoxazole plus colistin, both groups in combination with oral amphotericin B or nystatin. Only patients with acute leukemia in first or second remission induction who had not been included earlier in the study and who did not exhibit signs of hepatic or renal dysfunction were eligible for randomization.

Design

- 1. Randomized prospective multicenter study
- 2. Treatment groups: CIP = 500 mg ciprofloxacin every 12 h; COTCOL = 960 mg cotrimoxazole + 200 mg colistin every 8 h; each in combination with nonabsorbable antimycotics
- 3. Participating units: Essen-Werden (FRG), Groningen (NL), Hannover (FRG), Münster (FRG), Nijmegen (NL), and Rostock (GDR)
- 4. Exclusion criteria: age <18 or >65 years, no aggressive remission induction intended, second or higher relapse, former inclusion in the study, hepatic or renal dysfunction, known allergy to one study drug, and patient not willing to participate

Preliminary Results of Study II

Out of 292 randomized patients, 236 were evaluable (120 for the CIPRO group; 116 for the COTCOL group). Fifty-six patients had to be excluded from evaluation, mostly because of early deaths within the 1st week under study or because of contraindications which appeared only when the patients were already randomized. Age and sex distribution, types and stages of the underlying disease as well as the drugs for aggressive chemotherapy were equally distributed between both treatment groups. Hematological and chemical laboratory parameters also showed no marked differences. Fever and/ or systemic antibiotic therapy at the time of admission were present in 33 patients in the CIPRO and in 29 patients in the COTCOL group. A total of 7545 treatment days (4069 CIPRO, 3476 COTCOL) were evaluated. Fever, defined as an axillary temperature of or above 38°C was observed in 17% of treatment days in the CIPRO group compared with 13% in the COTCOL group. The median time to the onset of fever was 12 days in patients with CIPRO and 15 days in patients with COTCOL.

The number of acquired infections was significantly higher in the CIPRO treatment group: 108 infections in 66 out of 120 patients versus 66 infections in 46 out of 116 patients in the COTCOL group. Also the type of acquired infections in the CIPRO group was more unfavorable with respect to septicemias and pneumonias as well as to minor infections such as urinary tract or oropharyngeal infections and also to the incidence of unexplained fever (FUO) (Tables 3, 4). As expected, gram-positive bacteria dominated by far in cases of documented major and minor infections. Streptococci and staphylococci were found most often in blood cultures, whereas only single cases of gram-negative septicemia were observed in both treatment groups. Remarkably, we had four cases of proven Pneumocystis carinii pneumonia in patients not receiving cotrimoxazole. On the other hand, we did not observe a marked incidence of fungal infection in either treatment group. A total of 3519 samples of oral washings and of feces were cultured for surveillance. Potential pathogens were found in 40% of cultures in

Table 3.	Incidence	of	acquired	infections	in
study II					

	CIP- RO	COT- COL	To- tal
No. of patients without acquired infection	30	40	70
No. of patients with FUO only	24	30	54
No. of patients with at least one documented infection	66	46	112
One infection	39	29	68
Two infections	17	14	31
Three infections	6	3	9
Four infections	3	0	3
Five infections	1	0	1
Total No. of infections	108	66	174
Total No. of patients	120	116	236

Table 4. Type of acquired infections in study II

	CIP- RO	COT- COL	To- tal
Total No. of major infections	66	38	104
Septicemia	30	14	44
Lower repiratory tract	33	23	56
Infection with bacteremia	1	1	2
Gastrointestinal tract	2	0	2
Total No. of minor infections	42	28	70
Oropharynx	13	10	23
Upper respiratory tract	6	6	12
Gastrointestinal tract	1	1	2
Urinary tract	7	2	9
Skin and soft tissue	8	9	17
Others	7	0	7
Fever of unknown origin (FUO)	40	16	56
Total	148	82	230

the CIPRO and in 42% of cultures in the COTCOL group. Gram-positive cocci also dominated in both oral washings and in feces with only single cultures positive for gram-negative enterobacteria and *Pseudomonas* spp., but we found a remarkably high rate of colonization with *Acinetobacter* spp. However, these nonfermenters seemed to be restricted to surveillance cultures and did not appear as causative germs in sep-

ticemias or other cases of documented infections.

The time to bone marrow recovery measured at a granulocyte count at or above 1000/mcl was not different in the two treatment groups. With respect to the outcome of antileukemic therapy there was no difference between both groups. The mortality due to infections was higher in the CIPRO group: 8 out of 120 (6.7%) versus 2 out 116 (1.7%) patients, with a remarkably low mortality rate in the overall study patients. To our surprise, the incidence of allergic reactions and other adverse effects could not be reduced in the CIPRO group compared with the COTCOL group. The patients' compliance appeared to be equal in both treatment groups, as far as this could be objectively observed.

Summary and Conclusions

In a randomized study comparing cotrimoxazole plus colistin with ciprofloxacin, each in combination with nonabsorbable antimycotics, the incidence of major infections in terms of septicemias and pneumonias as well as of minor infections and episodes of unexplained fever (FUO) was higher in patients treated with ciprofloxacin. In cases of microbiologically documented infections. gram-positive cocci dominated by far. In surveillance cultures of oral washings and of feces, gram-negative enterobacteria were only rarely detected; however, large numbers of cultures were positive for Acinetobacter species. There were four cases of documented Pneumocystis carinii pneumonia in patients not receiving cotrimoxazole. The incidence of documented mycotic infections as well as the detection of fungi in surveillance cultures was similar in both treatment groups. A decrease in the number of adverse events, especially of allergic reactions, could not be achieved by the administration of ciprofloxacin. In conclusion, cotrimoxazole plus colistin in combination with nonabsorbable antimycotics remains the standard regimen for prevention of infection in patients with acute leukemia undergoing aggressive remission induction therapy. A detailed analysis of study II will be prepared for publication.

Participating Units. Evangelisches Krankenhaus, Dept. of Internal Medicine, Essen-Werden, FRG (G. Maschmeyer, F. Wendt); University Hospital, Dept. of Internal Medicine, Groningen, The Netherlands (S. Daenen); St. Radboud University Hospital, Dept. of Internal Medicine (B. E. De Pauw) and Dept. of Med. Microbiology (J. P. Donnelly), Nijmegen, The Netherlands; University Hospital, Dept. of Med. Microbiology, Groningen, The Netherlands (H. G. de Vries-Hospers; D. van der Waaij); University Hospital, Dept. of Internal Medicine, Utrecht, The Netherlands (A. W. Dekker); University Hospital, Dept. of Internal Medicine (W. Kern) and Dept. of Clinical Documentation and Statistics (W. Gaus), Ulm, FRG; University Hospital, Dept. of Med. Microbiology, Essen, FRG (E. Haralambie); University Hospital, Dept. of Internal Medicine, Rostock, GDR (H. Konrad); University Hospital, Dept. of Internal Medicine, Hannover, FRG (H. Link); Dr. Daniel den Hoed Cancer Center, Rotterdam, The Netherlands (W. Sizoo); University Hospital, Dept. of Internal Medicine, Münster, FRG (W. von Eiff).

References

- Bauernfeind A, Hoerl G, Przyklenk B (1987) Microbiological perspectives of co-trimoxazole. Infection 15 [Suppl 5]:232-235
- Dekker AW, Rozenberg-Arska M, Verhoef J (1987) Infection prophylaxis in acute leukemia: a comparison of ciprofloxacin with trimethoprim-sulfamethoxazole and colistin. Ann Intern Med 106:7-12
- Enno A, Catovsky D, Darrell J, Goldman JM, Hows J, Galton DAG (1978) Co-trimoxazole for prevention of infection in acute leukaemia. Lancet ii:395-397
- EORTC International Antimicrobial Therapy Project Group (1984) Trimethoprim-sulphamethoxazole in the prevention of infection in neutropenic patients. J Infect Dis 150:372-379
- 5. Fernandes PB (1988) Mode of action, and in vitro and in vivo activities of the fluoroquinolones. J Clin Pharmacol 28:156-168
- Gualtieri RJ, Donowitz GR, Kaiser DL, Hess CE, Sande MA (1983) Double-blind randomized study of prophylactic trimethoprim/ sulfamethoxazole in granulocytopenic patients with hematologic malignancies. Am J Med 74:934-940
- 7. Guiot HFL, van den Broek PJ, van der Meer JWM, van Furth R (1983) Selective antimicrobial modulation of the intestinal flora of patients with acute nonlymphocytic leukemia: a double-blind, placebo-controlled study. J Infect Dis 147:615–623

- Gurwith MJ, Brunton JL, Lank BA, Harding GKM, Ronald AR (1979) A prospective controlled investigation of prophylactic trimethoprim/sulfamethoxazole in hospitalized granulocytopenic patients. Am J Med 66:248-256
- Karp JE, Merz WG, Hendricksen C, Laughon B, Redden T, Bamberger BJ, Bartlett JG, Saral R, Burke PJ (1987) Oral norfloxacin for prevention of gram-negative bacterial infections in patients with acute leukemia and granulocytopenia. Ann Intern Med 106:1-7
- Kauffman CA, Liepman MK, Bergman AG, Mioduszewski J (1983) Trimethoprim/sulfamethoxazole prophylaxis in neutropenic patients. Am J Med 74: 599-607
- Kurrle E, Dekker AW, Gaus W, Haralambie E, Krieger D, Rozenberg-Arska M, De Vries-Hospers HG, van der Waaij D, Wendt F (1986) Prevention of infection in acute leukaemia: a prospective randomized study of the efficacy of two different drug regimens for antimicrobial prophylaxis. Infection 14:226– 232
- Malarme M, Meunier-Carpentier F, Klastersky J (1981) Vancomycin plus gentamicin and cotrimoxazole for prevention of infection in neutropenic cancer patients (a comparative, placebo-controlled pilot study). Eur J Cancer Clin Oncol 17:1315-1322
- Maschmeyer G, Haralambie E, Gaus W, Kern W, Dekker AW, De Vries-Hospers HG, Sizoo W, Koenig W, Gutzler F, Daenen S

(1988) Ciprofloxacin and norfloxacin for selective decontamination in patients with severe granulocytopenia. Infection 16:98-104

- 14. Sleijfer PT, Mulder NH, De Vries-Hospers HG, Fidler V, Vieweg HO, van der Waaij D, van Saene HKF (1981) Infection prevention in granulocytopenic patients by selective decontamination of the digestive tract. Eur J Cancer 16:859–869
- Storring RA, Jameson B, McElwain TJ, Wiltshaw E (1977) Oral non-absorbable antibiotics prevent infection in acute nonlymphoblastic leukaemia. Lancet ii:847-840
- 16. Wade JC, Schimpff SC, Hargadon MT, Fortner CL, Young VM, Wiernik PH (1981) A comparison of trimethoprim-sulfamethoxazole plus nystatin with gentamicin plus nystatin in the prevention of infections in acute leukemia. N Engl J Med 304:1057-1062
- Watson JG, Jameson B, Powles RL, McElwain TJ, Lawson DN, Judson I, Morgenstern GR, Lumley H (1982) Co-trimoxazole versus non-absorbable antibiotics in acute leukaemia. Lancet i:6–9
- Wendt F, Maschmeyer G (1987) Infection prevention and immediate antibiotic therapy in the neutropenic patient. In: Buechner T, Schellong G, Hiddemann W, Urbanitz D, Ritter J (eds) Acute leukemias – prognostic factors and treatment strategies. Springer, Berlin Heidelberg New York, pp 175–181

The Febrile Neutropenic Patient: Newer Options for Empirical Therapy

M. Rubin, T. Walsh, K. Butler, J. Lee, J. Lecciones, M. Weinberger, E. Roilides, J. Gress, D. Marshall, and P. A. Pizzo

It has become well accepted that the onset of fever in a neutropenic patient requires the prompt initiation of empirical antimicrobial therapy. The main goal of empirical antibiotics is to protect against the early morbidity and mortality associated with untreated bacterial infections in the neutropenic population.

Qualities considered essential for empirical regimens are

(a) a broad spectrum of activity, encompassing gram-positive and gram-negative organisms (including *Pseudomonas aeruginosa*),

(b) the use of bactericidal drugs that achieve bactericidal levels in both serum and tissue,

(c) efficacy against virulent organisms, even in the absence of neutrophils, and

(d) an acceptable toxicity profile.

Historically, in order to accomplish these goals, it has been necessary to use combinations of antibiotics. Most empirical combination-antibiotic regimens have consisted of an aminoglycoside at "the core", usually in combination with an extended-spectrum or "anti-pseudomal" beta-lactam antibiotic, and often including some additional grampositive coverage provided by a first-generation cephalosporin, antistaphylococcal penicillin, or vancomycin (Table 1) [1].

Given the fact that aminoglycoside-based combination regimens have provided a time

honored profile of effective empirical coverage, one might appropriately ask if there are any valid reasons to reconsider their use in this population. Indeed, a number of factors support the search for alternative regimens, and include:

(a) a change in the pattern of bacterial isolates – while gram-negative organisms are still important pathogens requiring appropriate antibiotic coverage, many centers are witnessing the re-emergence of gram-positive organisms as the most frequently encountered isolate;

(b) *increasing aminoglycoside resistance* – with the increased use of aminoglycosides, some institutions are encountering a concomitant rise in aminoglycoside-resistant gram-negative organisms;

(c) concerns about toxicities – as potentially toxic agents are increasingly employed in the management of many underlying malignancies, valid concerns arise about additive toxicities (particularly nephrotoxicity) of the aminoglycosides. Examples include the potential for added nephrotoxicity with platinum-based compounds or cyclosporin;

(d) changes in the spectrum of neutropenic patients – when many of the initial empirical regimens were developed, they were directed mainly toward patients with hematological malignancies that were treated with earlier developed cytotoxic regimens. Subsequently, refinements in the delivery of cytotoxic therapy and supportive care, coupled with the development of novel antineoplastic strategies, have resulted in a more heterogeneous population at risk for infection. The clinician now frequently encounters neu-

Infectious Disease Section National Cancer Institute Bethesda, Maryland, USA

positive		
Gentamicin Tobramycin Amikacin Netilmicin	Extented spectrum penicillin Carbenicillin Ticarcillin Azlocillin Mezlocillin Piperacillin or 3rd Generation cephalosporin Ceftazidime Cefoperazone	Isoxozolyl-Penicillin Nafcillin Oxacillin or 1st Gen. Cepalosporin Cephalothin Cephazolin or Glycopeptide Vancomycin Teicoplanin
	or Monobactam Aztreonam	

Aminoglycoside + Antipseudomonal β -lactam + Additional antigram-

 Table 1. Aminoglycoside-based combination regimens

tropenic patients with solid tumors as well as hematological malignancies. This often results in significant variations in the degree and duration of neutropenia, as well as in additional risk factors.

(e) Concerns about cost - the cost of antibiotic regimens is an increasingly important and relevant issue. The cost of combination regimens may be relatively high, not only because of the costs of the antibiotics per se, but also because of additional factors such as staff time for drug preparation, cost of apparatus for intravenous administration, and monitoring of antibiotic levels (e.g., aminoglycosides, vancomycin). Most importantly, certain newer antibiotic developments have provided us with viable alternatives to the more traditional, aminoglycoside-based combination regimens [2, 3]. At the National Cancer Institute, United States, we have been particularly interested in the concept of single-agent empirical therapy, or "monotherapy".

At the present time, three classes of currently available antibiotics include potential candidates for monotherapy – the third-generation cephalosporins, the carbapenems (of which impipenem is the prototype), and the quinolones [3]. At the National Cancer Institute, we have developed a series of clinical studies designed to assess agents from each of these classes in this setting. The monobactams (of which aztreonam is the prototype) are another relatively new class of antibiotics being evaluated for efficacy in neutropenic patients. This discussion will focus on the potential clinical utility of these agents for empirical therapy in febrile granulocytopenic cancer patients.

The Third-Generation Cephalosporins

While many third-generation cephalosporins are available, most do not represent appropriate agents for single-agent empirical therapy, primarily because of a lack of activity against *Pseudomonas aeruginosa* [4, 5]. Of the third-generation cephalosporins currently available in the United States, only cefoperazone and ceftazidime have any significant activity against *P. aeruginosa*, and of these, ceftazidime's activity is greatest.

The first trial of monotherapy conducted at the National Cancer Institute was designed to determine whether a single broadspectrum beta-lactam could be as effective as a standard combination regimen for initial empirical therapy [6]. In that study, patients with fever (one oral temperature \geq 38.5, or three temperatures \geq 38 in a 24-h period) and granulocytopenia (\leq 500 granulocytes and band forms per µl) underwent a standard initial evaluation, and then were

	Regimen		
	Monotherapy (ceftazidime)	Combination therapy (cephalothin, genta- micin, carbenicillin)	
Number of episodes	282	268	
Success without modification ^a	175 (62%)	180 (67%)	
Success with modification ^b	93 (33%)	78 (29%)	
Failure°	14 (5%)	11 (4%)	

Table 2. Outcome of 550 febrile neutropenic episodes randomized tomonotherapy or to combination antibotic therapy (from [6])

^a Successful treatment, not requiring any additions to or changes in the initial antibiotic regimen

^b Successful treatment, requiring some addition to or change in the initial antibiotic regimen

^c Death due to infection

randomized to receive either a combination regimen consisting of cephalothin, gentamicin, and carbenicillin ("KGC"), or ceftazidime alone.

In our judgment, the most important objective with respect to effectiveness of an empirical regimen is its impact on survival of the patient through the neutropenic episode. Moreover, it is during the initial 72 h, before initial culture results are available, that the therapy is "truly" empirical. Accordingly, in this trial, we evaluated patients with respect to success of therapy (alive vs. dead), at 72 h after entry, and also for the remainder of the neutropenic episode. In addition, we grouped patients according to whether their initial workup (including cultures) revealed a documented infection or a fever of undetermined origin.

The results, based on 550 patient episodes, indicate that monotherapy with ceftazidime compares favorably to the combination regimen. Survival at both the early and later evaluation time points was the same for each group. The overall results also show comparable efficacy of the two regimens (Table 2). Approximately two-thirds of the episodes in both groups were successfully treated for the entire duration of their granulocytopenia, without requiring any changes in their initial regimen. Another one-third of the episodes required some change or modification (such as addition of an antibacterial, antifungal, or antiviral drug). In the neutropenic patient, modifications of the initial empirical regimen may be required in a number of clinical settings in order to assure a successful outcome (Table 3). Finally, an equally low number in both randomization groups (about 5%) died of infection. None of the deaths were attributable to a specific deficiency in one regimen that was not present in the other (i.e., an organism sensitive to one regimen but resistant to the other). In addition, the average time to initial defervescence was equivalent for those receiving monotherapy and those treated with combination antibiotics.

Two subgroups of patients were identified in this study, that appeared to require more frequent modifications of the initial regimen in order to achieve a successful outcome: those presenting with a documented source of infection to account for the initial fever, and those having relatively protracted periods of granulocytopenia (≥ 1 week). Importantly, however, the need for modification in these subgroups was identical regardless of whether the patient was treated initially with monotherapy or with combination therapy. In this study, these modifications were not considered a failure of the primary regimen per se, but instead were reflective of the limitations of virtually any antibiotic(s) in treating patients who are at particularly high risk for development of secondary infections.

Several authorities have raised concerns regarding the use of ceftazidime as a single agent for fever and neutropenia. These have

Table 3. Possible modifications of initial empirical therapy

• Breakthrough bacteremia	If gram-positive isolate (e.g., <i>S. epidermidis</i>), add vancomycin. If gram-negative isolate (i.e., presumably resistant), switch to new regimen
• Catheter-associated infection	Add vancomycin for resistant gram-positive orga- nisms.
• Severe oral mucositis or necrotizing gingivitis	Add specific anti-anaerobic agent (e.g., clindamycin or metronidazole).
• Esophagitis	Trial of oral clotrimazole or I.V. amphotericin B, and/or acyclovir.
• Pneumonitis – diffuse or interstitial	Trial of trimethoprim-sulfamethoxazole and erythro- mycin (plus broad spectrum antibiotics if neutro- penic.
• Pneumonitis – new infiltrate in a granulo- cytopenic patient receiving antibiotics	Granulocyte count rising – watch and wait. Granulocytopenic – biopsy, lavage, or empirical therapy.
• Perianal tenderness/infection	Add antianaerobic agent.
• Persistent fever and granulocytopenia	Empirical amphotericin B.

included the lack of synergy against documented gram-negative infection, lack of activity against certain gram-positive isolates, poor anti-anaerobic activity, and the potential for development of resistance [7-13]. Some of these concerns are purely theoretical, while others are based on unique experiences limited to specific centers.

One issue that has been the subject of continued debate is whether vancomycin should be included reoutinely in initial empirical regimens, particularly if single-agent therapy is used. Supporting the argument for routine use of vancomycin is the observation that gram-positive organisms have been increasing in incidence, and now comprise the majority of isolates at many centers. Many of these (such as enterococci and the coagulase negative staphylococci) are inadequately covered by many empirical regimens. Conversely, it has been argued that since many of these organisms are of relatively low virulence and are often inhibited by the antibiotics (even "suboptimal" antibiotics), vancomycin may be safely withheld until the gram-positive isolate has been identified microbiologically.

One recent study randomized patients between a vancomycin- and a non-vancomycin-containing regimen and showed that the incidence of secondary gram-positive infections was reduced in the vancomycin containing group [8]. There also appeared to be less of an amphotericin B "requirement" in the group that received vancomycin as part of the initial regimen. However, there was no difference in morbidity related to gram-positive infections between the two groups, and all of the grampositive infections in the non-vancomycin group were successfully treated by its addition when the organism was identified and reported by the microbiology laboratory.

A retrospective analysis from the National Cancer Institute, in contrast, indicated that there was no excess morbidity in delaying the institution of vancomycin by waiting for either a microbiological or clinical indication for its use [14]. One hundred percent of the primary gram-positive isolates (from cultures obtained after institution of antibiotics) were treated successfully with this pathogen-directed approach. Of the three patients with secondary gram-positive isolates that were scored as failures, only one represented a true microbiological failure, with persistently blood cultures for E. faecalis after 2 days of vancomycin. This patient was treated successfully following a change to ampicillin and gentamicin. The other two patients died of noninfectious causes while receiving vancomycin and, since they did not represent true successes, were scored conservatively as failures. There

was a greater proportion of secondary gram-positive infections in the group initially receiving monotherapy (ceftazidime) compared to combination therapy (16 of 282 patients compared with 6 of 268, $P_2=0.04$ by chi-squared test), but all of these were treated successfully by subsequent addition of vancomycin.

Another study randomizing patients between a vancomycin- and non-vancomycincontaining regimen also demonstrated more gram-positive infections in the latter group, but in eight of nine of these there was no excess morbidity reported due to delay in institution of the vancomycin until after the organism was recovered [15]. Interestingly, the conclusion drawn from this study was that vancomycin should be used routinely in empirical regimens. The weight of the recommendations rested on a single case of fatal gram-positive sepsis that occurred in a patient not receiving vancomycin, although the organism was susceptible to the antibiotic regimen that the patient was receiving at the time (ticarcillin-clavulanate plus amikacin). Also, clearing of this organism occurred only after institution of another betalactam (cefotaxime) in combination with vancomycin.

Clearly, an important factor to be considered in the selection of components for empirical regimens is the sensitivity pattern of organisms encountered at a given institution. For example, while vancomycin may not be a necessary component of empirical regimens at most centers, its routine use is clearly appropriate at institutions with a high incidence of methicillin-resistant *S. aureus*.

The Carbapenems

Imipenem is a relatively new agent, and the prototypic member of the carbapenem class of antibiotics. It is provided in fixed combination with cilastatin, an inhibitor of renal dehydropeptidase, which is an enzyme that rapidly degrades imipenem. The spectrum of activity compared to ceftazidime is reviewed in Table 4. Of note is that in addition to good in vitro activity against the important aerobic gram-negative pathogens, imipenem has improved activity against gram-positive organisms (including most enterococci) and also against most of the clinically important anaerobic bacteria (including *B. fragilis* and *clostridia* spp.).

With respect to the potential use of imipenem as a single agent for empirical therapy, two questions are relevant. First, will it be as effective as ceftazidime for empirical monotherapy and, second (and perhaps more importantly), will its broadened activity translate into any improved clinical efficacy?

An initial small, nonrandom study suggested that imipenem may be useful and ef-

	Ceftazidime	Imipenem
Effective coverage (in vitro)	Gram negative aerobes (good, including <i>P. aeruginosa</i>)	Gram negative aerobes (good, including <i>P. aeruginosa</i>)
	Gram positive bacteria (moderate; not entero- cocci)	Gram positive bacteria (good, including entero- cocci)
		Anaerobes
Deficiencies	Methicillin resistant staphylococci	Methicillin resistant staphylococci
	Enterococci P. maltophilia P. cepacia Anaerobes Listeria	P. maltophilia P. cepacia

Table 4. Spectrum of antibacterial activity

Table 5. Outcome of 126 febrile neutropenic episodes randomized to monotherapy with ceftazidime or imipenem (from [18])

Cefta- zidime Imi- penem Number of episodes 65 61 Success without modification a 42% 52%	Regimen	
Number of episodes6561Success without modification a42%52%	Cefta- zidime	Imi- penem
Success without modification ^a 42% 52%	65	61
	42%	52%
Success with modification ^b		Regimen Cefta- zidime 65 42% 54%

^a Successful treatment, not requiring any additions to or changes in the initial antibiotic regimen

^b Successful treatment, requiring some addition to or change in the initial antibiotic regimen

^c Death due to infection

fective as monotherapy [16]. Early results of two randomized studies appear to corroborate its efficacy in this setting (one comparing it to an aminoglycoside-containing combination, and another, being performed at the National Cancer Institute, comparing it to monotherapy with ceftazidime) [17, 18]. Preliminary results of the NCI trial are presented in Table 5. Interestingly, neither of these studies appears to demonstrate superior efficacy. Three potential drawbacks to the use of imipenem are:

(a) a relatively high incidence of the development of resistant *P. aeruginosa*,

(b) its potential to decrease the seizurethreshold in patients with central nervous system pathology, and

(c) its potential to cause significant nausea and vomiting in some patients.

In the ongoing NCI trial, approximately one-third of patients receiving imipenem report significant nausea, and about one-third of the patients experiencing nausea have required discontinuation of the drug. In contrast, only about 2% of patients receiving ceftazidime report associated nausea, with none requiring discontinuation.

The Quinolones

The fluoro-quinolones are agents with a broad spectrum of activity that encompasses

the majority of pathogens encountered in neutropenic patients. Their activity against most aerobic gram-negative organisms (including *P. aeruginosa*) and staphylococci (including methicillin-resistant strains) is excellent. However, they have only moderate activity against many streptococci and are devoid of activity against all of the clinically important anaerobic infections.

The appropriate role for the quinolones in the neutropenic patient has yet to be defined. Because of their relatively poor activity against certain gram-positive organisms, they should probably not be used for empirical single-agent therapy. They may, however, be useful for completion of therapy in patients who initially respond to intravenous antibiotics, and who have had either a fever of undetermined origin, or a susceptible bacterial isolate. At the National Cancer Institute, we are currently randomizing such patients (if they are still neutropenic after 3-7 days of i.v. antibiotics) to either continue the i.v. therapy or to switch to oral ciprofloxacin. Clearly, the identification of low-risk patients that could be switched to oral therapy might be of practical benefit.

Another potential use for the quinolones that has received recent attention is for oral prophylaxis of bacterial infections in patients with prolonged neutropenia. Thus far, the published data suggest that the incidence of gram-negative infections in patients receiving quinolones may be decreased. Despite this, however, none of the studies has shown a decrease in infection-related death, and two have shown some increase in grampositive infections [19–22]. At the present time, the clinical usefulness of the quinolones as prophylactic agents has not been definitively established. Importantly, their overuse may lead to significant quinolone resistance, thus vitiating all beneficial potential.

Aztreonam

Aztreonam is a relatively new, synthetic beta-lactam antibiotic of the "monobactam" class. Although it shares certain structural features with other beta-lactams, its monocyclic structure provides a unique microbiological spectrum and clinical profile. It can only be used intravenously, and has a pharmacological and toxicity profile similar to other beta-lactam antibiotics.

Aztreonam has a relatively narrow, highly specific spectrum of activity directed against the aerobic gram-negative bacteria. Susceptible organisms include most enteric gramnegative rods, as well as P. aeruginosa. In contrast, aztreonam has no significant activity against any of the clinically important gram-positive aerobic organisms or against anaerobes. A number of studies in non-neutropenic patients have shown aztreonam to be effective for treating serious gram-negative infections. On the other hand, there is very limited data with respect to its use in the neutropenic population. One early study suggests that it may provide effective empirical coverage for febrile neutropenic patients when combined with vancomycin (in order to provide gram-positive coverage [23]. More data will be needed, however, in order to clarify its utility for single-agent gramnegative coverage in this population. Until this information is available, addition of an aminoglycoside is warranted if aztreonam is selected for use.

A particularly useful feature of aztreonam is its apparent lack of cross-reactivity to the other beta-lactams in patients who have penicillin or beta-lactam allergies [24]. It is in this setting that it may be most useful – specifically for the patient with a significant allergy to beta-lactams in whom therapy with an antipseudomonal beta-lactam antibiotic is still desirable or required. An appropriate empirical regimen for this group of patients might include a combination of vancomycin, aztreonam, and an aminoglycoside.

Conclusion

It is well established that the onset of fever in the granulocytopenic patient mandates the expeditious institution of empirical antibiotic therapy. Traditionally, combination regimens have been employed in order to achieve the desired properties of empirical therapy. They have usually consisted of an aminoglycoside combined with an antipseudomonal penicillin, and have often included an anti gram-positive beta-lactam. However, the development of newer broad spectrum antibiotics that can achieve high bactericidal concentrations has provided potential alternatives to the traditional combination regimens. These include non-aminoglycoside-containing combinations and certain agents used alone. With respect to monotherapy, the third-generation cephalosporins and the carbapenems have been most extensively studied, each offering agents of potential clinical usefulness. In addition, studies are underway to help determine the most appropriate role for the fluoro-quinolones in neutropenic patients. Finally, the development of the monobactams appears to provide the clinician with an antipseudomonal agent that can be safely used in beta-lactam allergic patients. Again, it should be emphasized that there are a variety of appropriate options for empirical antibiotic management, and that there is no single best approach. The selection of a specific regimen should depend on many factors, including insitutional sensitivity patterns, individual and institutional experience, and clinical parameters.

References

- 1. Schimpff SC (1985) Overview of empiric antibiotic therapy for the febrile neutropenic patient. Rev Infect Dis 7 Suppl 4:S734
- 2. Rubin M, Hathorn JW, Pizzo PA (1988) Controversics in the management of febrile neutropenic cancer patients. Cancer Investigation 6:167
- Rubin M, Pizzo PA (1988) Monotherapy in neutropenic cancer patients. In: Peterson PK, Verhoef J (eds) Antimicrobial agents annual
 Elseviere Science, New York, p 524
- 4. Barriere SL, Flaherty JF (1984) Third-generation cephalosporins: a critical evaluation. Clin Pharm 3:351
- 5. Neu HC (1982) The new beta-lactamase-stable cephalosporins. Ann Intern Med 97:408
- Pizzo PA, Hathorn JW, Hiemenz JW et al. (1986) A randomized trial comparing combination antibiotic therapy to monotherapy in cancer patients with fever and neutropenia. N Engl J Med 315:552
- 7. Young LS (1986) Empirical antimicrobial therapy in the neutropenic host (editorial). N Engl J Med 315:580
- Karp JE, Dick JD, Angelopulos C, Charache P, Green L, Burke P, Saral R (1986) Empiric use of vancomycin during prolonged treat-

ment-induced granulocytopenia: randomized, double-blind, placebo-controlled trial in patients with acute leukemia. Am J Med 81:237

- 9. Kramer BJ, Ramphal R, Rand K (1986) Randomized comparison between two ceftazidime-containing regimens and cephalothingentamicin-carbenicillin in febrile granulocytopenic cancer patients. Antimicrob Agents Chemother 30:64
- Darbyshire PJ, Williamson DJ, Pedler SJ et al. (1983) Ceftazidime in the treatment of febrile immunosuppressed children. J Antimicrob Chemother 12 Suppl A:357
- 11. Fainstein V, Bodey GP, Elting L, Bolivar R, Keating MJ, McCredie KB, Valdivieso M (1983) A randomized study of ceftazidime compared to ceftazidime and tobramycin for the treatment of infections in cancer patients. J Antimicrob Chemother 12 Suppl A:S101
- 12. Ramphal R, Kramer BS, Rand KH, Weiner RS, Shands JW (1983) Early results of a comparative trial of ceftazidime versus cephalothin, carbenicillin, and gentamicin in the treatment of febrile granulocytopenic patients. J Antimicrob Chemother 12 Suppl A:81
- Morgan G, Duerden BI, Lilleyman JS (1983) Ceftazidime as a single agent in the management of children with fever and neutropenia. J Antimicrob Chemother 12 Suppl A: 347
- 14. Rubin M, Hathorn JW, Marshall D, Gress J, Steinberg SM, Pizzo PA (1988) Gram-positive infections and the use of vancomycin in 550 episodes of fever and neutropenia. Ann Intern Med 108:30
- 15. Shenep JL, Hughes WT, Roberson PK et al. (1988) Vancomycin, ticarcillin, and amikacin compared with ticarcillin-clavulanate and amikacin in the empirical treatment of febrile neutropenic children with cancer. N Engl J Med 319:1053
- Bodey GP, Alvarez ME, Jones PG, Rolston KVI, Steelhammer L, Fainstein V (1986) Antimicrob Agents Chemother 30:211

- 17. Wade J, Bustamante C, Devlin A et al. (1987) Imipenem vs piperacillin plus amikacin, empiric therapy for febrile neutropenic patients: a double blind trial. Program and Abstracts, 27th Interscience Conference on Antimicrobial Agents Chemother 1251:315
- 18. Falloon J, Rubin M, Hathorn J et al. (1987) Is a carbapenem as effective as a 3rd generation cephalosporin when used as monotherapy in the empiric treatment of the febrile neutropenic patient? Program and Abstracts, 27th Interscience Conference on Antimicrobial Agents Chemother 1254:315
- Winston DJ, Ho WG, Nakao SL, Gale RP, Champlin RE (1986) Norfloxacin versus Vancomycin/polymyxin for prevention of infections in granulocytopenic patients. Am J Med 80:884
- 20. Dekker AW, Rozenberg-Arska M, Verhoef J (1987) Infection prophylaxis in acute leukemia; a comparison of ciprofloxacin with trimethroprim-sulfamethoxazole and colistin. Ann Intern Med 106:7
- 21. Karp JE, Merz WG, Hendrickson C et al. (1986) Infection management during antileukemia treatment-induced granulocytopenia: the role for oral norfloxacin prophylaxis against infections arising from the gastrointestinal tract. Scand J Infect Dis (Suppl) 48:66
- 22. Bow EJ, Rayner E, Louie TJ (1988) Comparison of norfloxacin with cotrimoxazole for infection prophylaxis in acute leukemia. The trade-off for reduced gram-negative sepsis. Am J Med 84:847
- Jones PG, Rolston KV, Fainstein V, Elting L, Walters R, Bodey GP (1986) Aztreonam therapy in neutropenic patients with cancer. Am J Med 81:243
- 24. Saxon A, Swabb E, Adkinson NF (1985) Investigation into the immunologic cross-reactivity of aztreonam with other beta-lactam antibiotics. Am J Med 78 (Suppl 2A):19

Supportive Care of the Marrow Transplant Recipient: The Seattle Experience *

K. M. Sullivan, J. Meyers, F. B. Petersen, R. Bowden, G. C. Counts, M. Banaji, M. Schubert, J. Clark, R. A. Clift, F. R. Appelbaum, W. I. Bensinger, P. Stewart, R. Storb, E. D. Thomas, and C. D. Buckner

Bone marrow transplantation is a worldwide activity involving more than 250 transplant centers in over 40 countries [5]. Since its clinical introduction almost 20 years ago, the indications for transplantation have increased as the long-term results have improved [33]. Following marrow ablation with supralethal doses of total body irradiation and/or chemotherapy, hematopoietic and immunologic reconstitution is achieved via proliferation of engrafted marrow donor stem cells [36]. The ultimate success of the procedure depends, in large measure, upon supportive care of the transplant recipient. The following report reviews aspects of this special care.

Supportive Care in the Early Transplant Period

Effects of Chemoradiotherapy and Marrow Harvest

The pretransplant preparative conditioning with high-dose cytotoxic therapy causes the

side effects of nausea, vomiting, diarrhea, and alopecia. Oral mucositis is often the most problematic toxicity and increasing doses of total body irradiation are significantly associated with increased oral pain [7]. Patient-controlled opioid infusions ameliorate oral pain while reducing narcotic-related toxicities. Pain is also observed in the marrow donor at the sites of multiple aspirations for marrow harvest. Typically donors use analgesic medications for a median of 3 days after marrow aspiration but report less than complete relief with standard oral acetaminophen and codeine analgesia [10].

A modified right atrial catheter is inserted in each transplant recipient to assure venous access. Development of multilumen Hickman catheters has aided the supportive care of patients and allowed uninterrupted infusion of blood products, antibiotics, and hyperalimentation.

Recently a system for grading toxicities of pretransplant preparative regimens has been reported [3]. Older patients, patients transplanted during advanced stages of leukemia, and those with HLA-nonidentical donors are more likely to experience increased degrees of regimen-related toxicity. This is especially true within the 1st month of transplant when several factors may amplify toxicity. For example, veno-occlusive disease may impair hepatic function, alter hepatorenal hemodynamics, and precipitate acute renal failure [14, 39]. Essential supportive care components such as amphotericin or cyclosporine administration may have to be attenuated or discontinued in the face of multiorgan failure. Although mortality is

From the Fred Hutchinson Cancer Research Center and the University of Washington School of Medicine, Seattle, WA, USA

^{*} This investigation was supported in part by grants CA 18221, CA 18029, CA 15704, and CA 09515 awarded by the National Cancer Institute and HL 36444 from the National Heart, Lung and Blood Institute, DHHS. Dr. Thomas is a recipient of a Research Career Award AI-02425 from the National Institute of Allergy and Infectious Diseases.

high after mechanical supportive care for organ failure, no characteristics accurately predict survival [9].

Hematopoietic Recovery and Transfusion Support

Marrow transplantation may be performed across "minor" blood group incompatibilities (0 donors for A or B recipients) without adverse effect. Transplantation across "major" AB0 incompatibilities requires either removal of red cells from the donor marrow or reduction of isohemagglutinin titers from the recipient. In a recent review of 140 transplants in which major AB0 incompatibility existed between donor and recipient, it was found that plasma immunoadsorption and whole blood immunoadsorption were less efficient in removing antibody than plasma exchange [4]. However, immunoadsorption techniques resulted in less platelet consumption than plasma exchange. Since AB0 antigens are not expressed on marrow stem cells, graft rejection was not influenced by blood group incompatibilities.

Graft failure can be influenced by HLA incompatibility of marrow donor and recipient [1]. Risk factors associated with graft failure include HLA incompatibility and a positive crossmatch for antidonor lymphocytotoxic antibody. In patients with no prior alloimmunization receiving marrow from HLA-identical siblings, graft failure increases after in vitro depletion of marrow T-cells in an attempt to prevent graft-versushost disease (GVHD). This risk appears reduced with use of higher doses of pretransplant total body irradiation [13]. Maximal cell yield during the marrow harvest, increased pretransplant immunosuppression, and "selective" marrow T-cell removal are potential approaches to decrease graft failure associated with T-cell depletion.

Blood products are routinely irradiated following transplantation to prevent lymphoid proliferation which might produce GVHD. Most centers administer 12-30 Gy irradiation to blood products until the donor marrow becomes fully functional. The average transplant recipient requires 10-20units of red cells and approximately 150 units of platelets. If alloimmunization and refractoriness to random donor platelets develop, partial or fully HLA-identical family members are used for platelet support. In a retrospective analysis of 264 patients with severe aplastic anemia undergoing allogeneic transplantation, the most important factors correlating with development of platelet refractoriness were the presence of lymphocytotoxic antibodies and the number of platelet units transfused before referral for transplantation [11]. When given HLAcompatible platelets, only 7% of patients refractory to random donor transfusions failed to show reasonable posttransfusion platelet increments.

In most patients transfusion support is discontinued 60-100 days after transplant. However, persisting thrombocytopenia after allogeneic marrow grafting is associated with poor patient survival. Measurements of platelet and fibrinogen kinetics and antiplatelet antibodies indicate that some patients develop autoimmune thrombocytopenia in association with GVHD [2]. Immuno-suppressive treatment of acute or chronic GVHD may lead to reduced platelet destruction.

Considerable attention has been given to the administration of hematopoietic growth factors to speed marrow graft recovery. Recombinant human granulocyte-macrophage colony-stimulating factor (GM-CSF) can accelerate myeloid recovery after autologous marrow transplantation [20]. This could lead to a reduction in the cost of care due to earlier discharge from the hospital. Current studies are aimed at enhancing the effectiveness by using combinations of hematopoietic growth factors.

Immunodeficiency and Infection

The kinetics of posttransplant immune reconstitution have been recently reviewed [12]. Investigations have been conducted in an attempt to accelerate immune recovery after marrow grafting [38]. The use of thymic epithelial grafts or administration of thymic hormones such as thymopentin or thymosin fraction 5 did not prevent infection or hasten recovery of T-cell function. In contrast, passive antibody prophylaxis with high-dose immunoglobulin appears promising [26]. In five controlled studies, infection developed in 30% of immunoglobulin recipients and 43% of controls. In four controlled trials, interstitial pneumonia developed in 17% of immunoglobulin recipients and 43% of control patients. Moreover, immunoglobulin recipients have fewer episodes of septicemia [21]. Compared with no prophylaxis, high-dose intravenous immunoglobulin appears to lessen the probability of local infection, septicemia, and acute GVHD [32].

Despite impressive immunodeficiency in the immediate posttransplant period, most patients do not succumb to infections. The fact that fewer than 5% of patients die of infectious complications during the period of granulocytopenia reflects the efficacy of antibiotic support. In a controlled study of patients with aplastic anemia, patients randomized to laminar airflow (LAF) room isolation and enteric decontamination had significantly fewer infections compared with those given prophylactic granulocyte transfusions from a single family member or to patients randomized to conventional rooms with hand washing and mask precautions [19]. The incidence of acute GVHD was reduced in patients transplanted in LAF rooms and survival was improved among patients with aplastic anemia. Similar controlled trials have been conducted in patients with hematologic malignancies. The incidence of septicemia was significantly lower in patients with leukemia randomized to LAF isolation, gastrointestinal decontamination, and prophylactic systemic antibiotics [22]. However, there was no significant effect on survival or the incidence or severity of GVHD. It is possible that total body irradiation given to patients with leukemia (but not given to patients with aplastic anemia) could be sufficiently emetic to preclude successful enteric decontamination with nonabsorbable oral antibiotics.

Such studies underscore the interrelated and time-dependent relationship of opportunistic infections, recovery of immune function, and GVHD [15]. Cytomegalovirus (CMV) infection can be life-threatening and occurs more frequently in CMV antibody seropositive patients, in older patients, and in those experiencing acute GVHD [16, 17]. Prior reports have demonstrated a case fatality of 85% in patients developing CMV pneumonia; however, recent investigations suggest that a combination of ganciclovir and CMV hyperimmune globulin may be of benefit.

Prevention of CMV pneumonia is of critical importance. Although 50% of the North American population harbors latent CMV as evidenced by antibody seropositivity, CMV seronegative patients with seronegative marrow donors can be effectively protected from CMV infection by exclusive use throughout the transplant of blood products from CMV seronegative donors [6]. In a prospective randomized study, 1 of 32 seronegative patients developed CMV infection during seronegative blood support compared with 8 of 25 seronegative patients receiving unscreened blood (P < 0.007). In that study, CMV immune globulin did not appear to prevent CMV infection. Likewise, prophylactic human leukocyte interferon did not appear to alter the incidence of CMV infection when administered intermittently for 80 days after transplantation [18].

Acute Graft-Versus-Host Disease

Since infection is often the terminal event in patients with uncontrolled GVHD, regimens which are less effective in preventing GVHD would be expected to increase infection and decrease survival after allogeneic marrow transplantation. This hypothesis was recently tested in a group of 16 patients transplanted for advanced-stage malignancies [29]. Deletion of all posttransplant immunosuppression in these patients given unmodified marrow from HLA-identical siblings led to 100% incidence of grade II-IV acute GVHD. Nonrelapse mortality was increased compared with historical controls given a 102-day course of methotrexate after transplant. Most deaths resulted from interstitial pneumonia and infection.

Acute GVHD is presumed to be the consequence of engrafted immunocompetent lymphoid cells reacting with disparate transplantation antigens located on host cells of the skin, liver, and intestinal tract. T-lymphocytes appear vital in the genesis of GVHD and provide the rationale for in vitro depletion of marrow T-cells in an attempt to prevent this complication. Although the incidence of acute GVHD does decrease after T-cell depletion, benefits are offset by more frequent marrow graft failure and recurrent leukemia [13].

In vivo prophylaxis with immunosuppressive agents appears of key importance in preventing GVHD. A combination of methotrexate given intermittently for 11 days after transplant together with cyclosporine given for 180 days after transplant is superior to either drug used alone in preventing GVHD and results in decreased infection and improved survival [25]. However, renal and hepatic toxicity may limit the dose or schedule of drug administration and impair the efficacy of prophylaxis. Moreover, even though the incidence of acute GVHD is lowered, there is no apparent alteration in the incidence of chronic GVHD.

Supportive Care in the Late Transplant Period

Effects of Chemoradiotherapy

The late effects of pretransplant conditioning have been recently reviewed [28]. Preparative regimens containing total body irradiation preclude recovery from gonadal failure [24]. The probability of having ovarian failure was 0.35 after preparation with cyclophosphamide alone compared with a probability of 1.00 for patients receiving cyclophosphamide plus total body irradiation (P < 0.0001). In addition, endocrine failure may be observed in children who become long-term survivors after conditioning with chemotherapy and total body irradiation [23]. Abnormal thyroid function and growth hormone deficiency have been reported. Supportive care of these patients includes prompt identification of the endocrinopathy and appropriate hormone replacement.

Immunodeficiency and Infection

Long-term survivors without chronic GVHD remain remarkably free of infection and have evidence of return of normal immune function [12]. In contrast, patients with chronic GVHD have persisting abnormalities of B- and T-cell regulation. Chronic

GVHD patients frequently develop pneumococcal, staphylococcal, and streptococcal bacteremias and sinopulmonary infections [27]. Supportive care with prophylactic trimethoprim-sulfamethoxazole appears of benefit in these patients.

Chronic Graft-Versus-Host Disease

Chronic GVHD is a disorder with protean manifestations resembling several naturally occurring autoimmune diseases [27]. Recently, a syndrome of bronchodilator-resistant airflow obstruction resembling bronchiolitis obliterans has been reported in these patients [8]. Without immunosuppressive treatment, fewer than 20% of patients with clinical extensive chronic GVHD survive with Karnofsky performance scores greater than 70% [27]. We conducted a double-blind randomized trial comparing prednisone and placebo (group I, n=63) to azathioprine (1.5 mg/kg per day) and prednisone (group II, n = 63) given as early treatment of extensive chronic GVHD [30]. Patients with platelet counts less than 100000/ µl received prednisone alone (group III, n=38). All three groups received similar doses of prednisone (1 mg/kg qod) and prophylactic trimethoprim-sulfamethoxazole (1 double strength (DS) p.o. bid). The doubleblind nature of the study allowed analysis of the contribution of cytotoxic treatment to the frequency of late infections. For groups I, II, and III the respective incidence of infection was: disseminated varicella zoster. 11%, 24%, 34%; bacteremia, 6%, 11%, 34%; and interstitial pneumonia 5%, 14%, 18%. Nonrelapse mortality estimates were: 21% in group I, 40% in group II, and 58% in group III (I vs. II P=0.003; I vs. III P=0.001). Actuarial survival 5 years after transplantation was 61% in group I, 47% in group II, and 26% in group III (I vs. II P = 0.03; I vs. III P = 0.0001). Thus, early treatment with prednisone alone resulted in fewer infections and better survival than prednisone and azathioprine in standardrisk chronic GVHD. Treatment did not influence the rate of recurrent leukemia in any of the three groups. Treatment with prednisone alone was less effective in high-risk patients with thrombocytopenia. The reason

for this increase in the rate of infection was unclear, since granulocyte counts were normal in all groups.

We reasoned that GVHD-associated immunosuppression was the cause of increased rates of infection in patients with high-risk chronic GVHD. In these patients with persisting thrombocytopenia, we next studied oral cyclosporine (6 mg/kg q 12 h qod) combined in an alternating-day regimen with prednisone (1 mg/kg qod) and daily trimethoprim-sulfamethoxazole [31]. After 9 months of therapy complete response rates with this combination regimen were twofold higher than in the previous study with prednisone alone. Moreover, long-term survival was increased by twofold.

A major cause of treatment failure (especially among patients transplanted during relapse) is recurrence of malignancy following transplantation. In general, syngeneic and autologous transplant recipients have higher relapse rates than allogeneic recipients developing GVHD [37]. This apparent graft-versus-leukemia effect of allogeneic donor marrow is called adoptive immunotherapy and has been studied in a variety of transplantable tumor models. Recent updates of the Seattle experience confirm a graft-versus-leukemia effect in man [35]. Development of either acute or chronic GVHD was associated with improved long-term survival in patients with acute lymphoblastic leukemia transplanted in relapse and chronic myelogenous leukemia transplanted in blast crisis. Current studies are aimed at manipulating the posttransplant immunosuppressive support in an attempt to amplify a graft-versus-leukemia effect and improve disease-free survival in patients with advanced-stage malignancies [34].

Summary

It is now almost 2 decades after the first successful human marrow transplants from HLA-identical siblings for the treatment of life-threatening hematologic diseases. Results have improved, especially for patients transplanted earlier in the course of disease. However, major problems remain in supporting patients through the transplant. More effective and less toxic conditioning regimens are needed. Acceleration of hematopoietic and immunologic reconstitution by use of various cytokines holds promise for decreasing infectious morbidity and mortality. Improved regimens to control acute and chronic GVHD and prevent opportunistic infections will play a major role in the advancement of supportive care of the marrow transplant recipient.

References

- Anasetti C, Amos D, Beatty PG et al. (1989) Effect of HLA compatibility on engraftment of bone marrow transplants in patients with leukemia or lymphoma. N Engl J Med 320:197-204
- Anasetti C, Rybka W, Sullivan KM, Banaji M, Slichter SJ (1989) Graft-versus-host disease is associated with autoimmune-like thrombocytopenia. Blood 73:1054-1058
- Bearman SI, Appelbaum FR, Buckner CD et al. (1988) Regimen-related toxicity in patients undergoing bone marrow transplantation. J Clin Oncol 6:1562-1568
- Bensinger WI, Buckner CD, Clift RA, Thomas ED (1987) Plasma exchange and plasma modification for the removal of anti-red cell antibodies prior to AB0-incompatible marrow transplant. J Clin Apheresis 3:174-177
- Bortin MM (1988) Allogeneic and syngeneic bone marrow transplant activity, worldwide. A report from the International Bone Marrow Transplant Registry (IBMTR). Blood 72 [Suppl 1]:380a (abstr)
- Bowden RA, Sayers M, Flournoy N et al. (1986) Cytomegalovirus immune globulin and seronegative blood products to prevent primary cytomegalovirus infection after marrow transplantation. N Engl J Med 314: 1006-1010
- Chapko MK, Syrjala KL, Schilter L, Cummings C, Sullivan KM (1989) Chemoradiotherapy toxicity during bone marrow transplantation: time course and variation in pain and nausea. Bone Marrow Transplant 4:181– 186
- Clark JG, Schwartz DA, Flournoy N, Sullivan KM, Crawford SW, Thomas ED (1987) Risk factors for airflow obstruction in recipients of bone marrow transplants. Ann Intern Med 107:648-656
- Crawford SW, Schwartz DA, Petersen FB, Clark JG (1988) Mechanical ventilation after marrow transplantation: risk factors and clinical outcome. Am Rev Respir Dis 137:682– 687

- Hill HF, Chapman CR, Jackson T, Sullivan K (1989) Assessment and management of donor pain following marrow harvest for allogeneic bone marrow transplantation. Bone Marrow Transplant 4:157-161
- Klingemann H-G, Self S, Banaji M et al. (1987) Refractoriness to random donor platelet transfusions in patients with aplastic anemia: a multivariate analysis of data from 264 cases. Br J Haematol 66:115-121
- 12. Lum LG (1987) A review: the kinetics of immune reconstitution after human marrow transplantation. Blood 69:369-380
- Martin PJ, Hansen JA, Torok-Storb B et al. (1988) Graft failure in patients receiving T cell-depleted HLA-identical allogeneic marrow transplants. Bone Marrow Transplant 3:445-456
- McDonald GB, Shulman HM, Sullivan KM, Spencer GD (1986) Intestinal and hepatic complications of human bone marrow transplantation. Gastroenterology 90:460-477, 770-784
- Meyers JD (1986) Infection in bone marrow transplant recipients. Am J Med 81 [Suppl 1 A]:27-38
- Meyers JD, Flournoy N, Thomas ED (1982) Nonbacterial pneumonia after allogeneic marrow transplantation: a review of ten years' experience. Rev Infect Dis 4:1119– 1132
- Meyers JD, Flournoy N, Thomas ED (1986) Risk factors for cytomegalovirus infection after human marrow transplantation. J Infect Dis 153:478-488
- Meyers JD, Flournoy N, Sanders JE et al. (1987) Prophylactic use of human leukocyte interferon after allogeneic marrow transplantation. Ann Intern Med 107:809-816
- Navari RM, Buckner CD, Clift RA et al. (1984) Prophylaxis of infection in patients with aplastic anemia receiving allogeneic marrow transplants. Am J Med 76:564-572
- Nemunaitis J, Singer JW, Buckner CD et al. (1988) Use of recombinant human granulocyte-macrophage colony-stimulating factor in autologous marrow transplantation for lymphoid malignancies. Concise report. Blood 72:834-836
- Petersen FB, Bowden RA, Thornquist M et al. (1987) The effect of prophylactic intravenous immune globulin on the incidence of septicemia in marrow transplant recipients. Bone Marrow Transplant 2:141-148
- 22. Petersen F, Thornquist M, Buckner C et al. (1988) The effects of infection prevention regimens on early infectious complications in marrow transplant patients: a four arm randomized study. Infection 16:199–208

- Sanders JE, Pritchard S, Mahoney P et al. (1986) Growth and development following marrow transplantation for leukemia. Blood 68:1129-1135
- 24. Sanders JE, Buckner CD, Amos D et al. (1988) Ovarian function following marrow transplantation for aplastic anemia or leukemia. J Clin Oncol 6:813-818
- 25. Storb R, Deeg HJ, Whitehead J et al. (1986) Methotrexate and cyclosporine compared with cyclosporine alone for prophylaxis of acute graft versus host disease after marrow transplantation for leukemia. N Engl J Med 314:729-735
- Sullivan KM (1987) Immunoglobin therapy in bone marrow transplantation. Am J Med 83 [Suppl 1 A]:34-45
- Sullivan KM, Shulman HM, Storb R et al. (1981) Chronic graft-versus-host disease in 52 patients: adverse natural course and successful treatment with combination immunosuppression. Blood 57:267-276
- Sullivan KM, Deeg HJ, Sanders JE et al. (1984) Late complications after marrow transplantation. Semin Hematol 21:53-63
- 29. Sullivan KM, Deeg HJ, Sanders J et al. (1986) Hyperacute GVHD in patients not given immunosuppression after allogeneic marrow transplantation. Blood 67:1172-1175
- 30. Sullivan KM, Witherspoon RP, Storb R et al. (1988) Prednisone and azathioprine compared with prednisone and placebo for treatment of chronic graft-v-host disease: prognostic influence of prolonged thrombocytopenia after allogeneic marrow transplantation. Blood 72: 546-554
- Sullivan KM, Witherspoon RP, Storb R et al. (1988) Alternating-day cyclosporine and prednisone for treatment of high-risk chronic graft-v-host disease. Blood 72:555-561
- 32. Sullivan KM, Kopecky K, Jocom J et al. (1988) Antimicrobial and immunomodulatory effects of intravenous immunoglobulin in bone marrow transplantation. Blood 72 [Suppl 1]:410a
- 33. Sullivan KM, Witherspoon RP, Storb R, Buckner CD, Sanders J, Thomas ED (1989) Long-term results of allogeneic bone marrow transplantation. Transplant Proc 21:2926– 2928
- 34. Sullivan KM, Storb R, Buckner CD et al. (1989) Graft-versus-host disease as adoptive immunotherapy in patients with advanced hematologic neoplasms. N Engl J Med 320:828-834
- 35. Sullivan KM, Weiden PL, Storb R et al. (1989) Influence of acute and chronic graftversus-host disease on relapse and survival after bone marrow transplantation from

HLA-identical siblings as treatment of acute and chronic leukemia. Blood 73:1720-1728

- Thomas ED, Storb R, Clift RA et al. (1975) Bone-marrow transplantation. N Engl J Med 292:832-843; 895-902
- Weiden PL, Sullivan KM, Flournoy N, Storb R, Thomas ED, and the Seattle Marrow Transplant Team (1981) Antileukemic effect of chronic graft-versus-host disease. Contribution to improved survival after allogeneic marrow transplantation. N Engl J Med 304:1529-1533
- 38. Witherspoon RP, Sullivan KM, Lum LG et al. (1988) Use of thymic grafts or thymic factors to augment immunologic recovery after bone marrow transplantation: brief report with 2 to 12 years' follow-up. Bone Marrow Transplant 3:425-435
- 39. Zager RA, O'Quigley J, Zager BK et al. (1989) Acute renal failure following bone marrow transplantation: a retrospective study of 272 patients. Am J Kidney Dis 13:210-216

Management of Fungal Infection in Neutropenic Patients with Fluconazole

K. W. Brammer

Introduction

Fluconazole is a new orally absorbed antifungal azole which is soluble in water. It has a half-life of 24-30 h in humans [1], and is being evaluated in the treatment of localized and systemic fungal infections using a simple once daily oral or intravenous dosing regimen. Early clinical results with fluconazole have demonstrated it to be effective in the treatment of candidosis of the oropharynx, oesophagus, urinary tract and a variety of deep tissue sites at a daily dosage of 50-100 mg/day [2-6]. There are also reports of efficacy in the treatment of cryptococcal meningitis [7-9]. The ready penetration of fluconazole into the CSF is highly relevant in this context [10].

The convincing demonstrations of efficacy against systemic and mucosal fungal infections in patients, combined with an emerging profile of excellent toleration and safety, encouraged us to initiate a programme to evaluate fluconazole prophylaxis in patients at high risk of fungal infection. This paper summarizes the results of an interim analysis of a comparative prophylactic study in patients undergoing a period of induced neutropenia during the course of their treatment for haematological disease. The comparison was with oral polyene antifungals (amphotericin B or nystatin), preparations commonly used to combat fungal infection in this type of patient.

Patients and Methods

Patients with acute leukaemia, lymphoma or aplastic anaemia, about to receive treatment (e.g. cytostatic therapy, radiotherapy) which was expected to render them temporarily neutropenic (less than 1000 neutrophils/ mm³ blood), were entered into this multicentre study. They were randomized equally at each participating centre to receive treatment, orally, with either fluconazole (50 mg daily) or polyene (amphotericin B, at least 2 g daily of nystatin, 4×10^6 IU daily). Dosing was scheduled for 28 days or until the patient's neutrophil count recovered to near normal values.

Routine specimens for microscopy and mycological culture were taken from the mouth, nose, genitals, stool or rectum, and urine before chemotherapy/radiotherapy and then at least weekly for the duration of antifungal prophylaxis.

Alternative antifungal therapy was to be considered if a proven infection developed or if persistent fever (unresponsive to antibacterial therapy) occurred. The need to initiate alternative antifungal therapy, normally with intravenous amphotericin B, was considered to be a failure of antifungal prophylaxis. The incidence of mycologically documented fungal infection was determined as a definite indicator of prophylaxis failure.

All patients were closely monitored for possible side effects and a full range of haematological parameters and clinical biochemistry tests were carried out on blood and urine samples taken at least once weekly.

Clinical Research Department, Pfizer Central Research, Sandwich, Kent CT13 9NJ, UK

The protocol was approved by a European multinational ethical review committee and, where necessary, by the relevant local ethics committee. All patients gave their informed consent to take part in the study.

Results

At the time of this interim analysis data were available for a total of 248 patients entered at 12 different centres in France, Germany, Norway, Sweden and the United Kingdom. Of these, 126 patients were randomized to fluconazole prophylaxis and 122 to oral polyenes. Both groups were comparable in terms of their demographic details and the degree of neutropenia achieved (Table 1). Thirty-three patients in the fluconazole group and 25 in the polyene group received bone marrow transplants.

Table 1.	Patient	demographic	and	other	relevant
characte	ristics				

Characteristics	Treatment group		
	Flucona- zole $(n=126)$	Polyenes $(n = 122)$	
Sex (male, female) Mean age (years) Mean weight (kg)	71, 55 48.0 67.1	64, 58 46.9 67.5	
Median baseline neutrophil count (/mm ³ of blood)	1456	2410	
Median minimum neutrophil count (/mm ³ of blood)	236	306	
Patients receiving bone marrow transplants	33	25	

Fluconazole prophylaxis consisted of a single 50-mg oral capsule given once daily for a mean duration of 25.3 days. Prophylaxis with the polyenes, amphotericin B and/ or nystatin took into account the existing practice in each participating unit and the availability of relevant formulations of the two agents in the country concerned. However, at least the specified minimum daily

dose was given, in divided doses at a frequency of at least four times daily, for a mean duration of 28.2 days.

Failure of prophylaxis, as defined by the need to initiate alternative antifungal therapy, occurred in 33 patients in the fluconazole group and 53 patients in the polyene group (Table 2). Four of the 126 patients in the fluconazole group and 3 of the 122 patients in the polyene group were unevaluable. Fluconazole therefore provided more effective prophylaxis than polyenes (P < 0.05, Fisher's exact test).

 Table 2. Incidence of suspected and mycologically documented fungal infections

Result of antifungal	Treatment group		
prophylaxis	Flucona- Polyenes zole		
No. of patients evalu- able	122 119		
No. of suspected fun- gal infections ^a	33 (27%) ^b 53 (45%) ^b		
No. of proven fungal infections	1 (0.8%) 17 (14.3%)		
Nature of mycological	lly documented infections		
Fluconazole group	1 Aspergillus pneu- monia		
Polyene group	1 <i>Mucor</i> sinusitis 4 Candidaemias 12 Oropharyngeal candidoses		

^a Suspected fungal infection = alternative antifungal treatment initiated

^b Significance, P < 0.05 (Fisher's exact test)

The reduction in incidence of mycologically documented fungal infection was even more strikingly in favour of fluconazole. Only 1 patient in the fluconazole group, compared with 17 in the polyene group, had culture-confirmed infections. It is noteworthy that there were no documented infections due to *Candida* in the fluconazole group whereas there were 16 in patients receiving polyene prophylaxis. In four of these cases there was proven systemic invasion, i.e. candidaemia. An analysis of the surveillance cultures from the five routinely monitored sites showed only one significant difference in the rates of culture conversion. Conversion of negative faecal culture at baseline to positive at the end of treatment was more common in the fluconazole treatment group. The fungi cultured were usually *Candida* species or related yeasts, however, and there was no evidence that this increased colonization led to infection since all the documented *Candida* infections occurred in the polyene treatment group.

Toleration and safety of the study treatments was difficult to assess because of the severity of the patients' underlying illnesses and the adverse effects commonly associated with the large number of drugs being taken concomitantly, e.g. cytostatic drugs. Study drug treatment was discontinued in seven patients due to side effects thought to be possibly associated with the antifungal prophylaxis. Five patients discontinued fluconazole, due to skin rash (2), abdominal pain (2) and an allergic reaction (1) and two patients discontinued polyenes, due to abdominal pain (1) and vomiting (1).

Haematological abnormalities were present in virtually all patients because of the nature of their underlying diseases and the effects of treatment (cytostatic chemotherapy). Abnormalities in clinical biochemistry tests, possibly related to the study treatments, occurred in similar numbers of patients in each group (14 in the fluconazole group and 12 in the polyene group). As a precautionary measure with a well-absorbed investigational drug, fluconazole was discontinued in five of these patients.

Discussion

Profound neutropenia has long been known to predispose patients to systemic, lifethreatening infections. Since this condition is usually only transient, e.g. most commonly associated with the therapy of acute leukaemia and certain other malignancies, the period of risk is predictable and can be monitored by routine haematology. Bacterial infection, the major risk in neutropenic patients, is countered by routine prophylaxis and aggressive therapeutic use of antibiotics at the first signs of infection, e.g. pyrexia. Increasing efficiency in the management of bacterial infection during the 1970s has resulted in the emergence of fungi, especially *Candida* species, as an important infection risk and a common cause of death in such patients [11].

The limited choice of effective antifungal drugs, all of which have limitations in terms of efficacy or safety, has delayed the development of a satisfactory method of combating fungal infection in neutropenic patients. The most common practice is to give patients oral preparations of the polyene antifungals, nystatin and amphotericin B, prophylactically during the period of neutropenia. These preparations are largely unabsorbed, the objective being to reduce yeast colonization of the alimentary tract and reduce the risk of systemic invasion. It has been reported that high doses of nystatin, at least 4.5×10^6 IU daily, are required to reduce Candida colonization of the digestive tract [12]. This observation provided the basis for the minimum dosage of polyenes specified in the present study. Despite the widespread use of such regimens there has been no convincing evidence to demonstrate that they reduce the incidence of systemic invasion by Candida veasts.

In this study fluconazole, given as a single 50-mg capsule daily, is proving significantly more effective than oral polyenes in reducing the incidence of either suspected or mycologically documented fungal infections, especially those caused by Candida species. Fluconazole is well absorbed after oral administration and distributes widely into body tissues and fluids [1, 10], indicating that the systemic presence of an antifungal may be necessary for optimum antifungal prophylaxis. Isolation of Candida in surveillance cultures from various body sites, especially the stool, has not correlated with invasive or symptomatic mucosal infection in this series of patients. The generally excellent toleration and safety profile of fluconazole observed in this study supports its use prophylactically in patients at risk of severe fungal infection.

Fluconazole has the added advantage of being water soluble at both acidic and neutral pH so that its absorption from the digestive tract is not affected by reduced gastric acidity (Pfizer Central Research, data on file). Absorption is also unimpaired in patients following total body irradiation and bone marrow transplantation [13]. Furthermore, in patients who have difficulty in taking oral medication it may be given intravenously. These features, combined with the convenience of once daily dosing, enhance its suitability for prophylactic use.

The single mycologically documented fungal infection in the fluconazole treatment group, an *Aspergillus* pneumonia, is an uncommon but significant problem in the neutropenic patient. Dissemination of the infection is associated with a high fatality rate. It is not clear from this study whether this single case of aspergillosis represents either a total or partial failure of the 50-mg daily dosage to prevent this type of infection. Results obtained with higher daily dosages of fluconazole, currently being evaluated prophylactically in other similar studies, may provide the answer to this question.

Summary

Fluconazole is a new orally absorbed antifungal azole which is effective in the treatment of mucosal and systemic infections caused by Candida, cryptococci and other fungi. In view of its favourable efficacy, safety and pharmacokinetic profile it was considered appropriate to evaluate its use prophylactically in patients undergoing a period of neutropenia. Two hundred and forty-eight patients receiving chemotherapy and/or bone marrow transplantation for the treatment of acute leukaemia, lymphoma or aplastic anaemia, and expected to be rendered temporarily neutropenic, have been entered into an ongoing multicentre comparative clinical study to compare the prophylactic efficacy of 50 mg daily oral fluconazole with that of widely used regimens of oral polyenes. The incidence of suspected fungal infection was less in the fluconazole group (27%) than in the polyene group (45%), the difference being statistically significant (P < 0.05). Only one of the suspected infections in the fluconazole group was confirmed mycologically compared with 17 in the polyene group. Fluconazole prophylaxis was well tolerated and it therefore offers a promising new approach to the management of fungal infection in the neutropenic patient. Further studies are warranted to define the optimum dosage for use in this situation.

Acknowledgments. I would like to thank the following physicians for entering and supervising their patients during the course of this trial: Professors J. Tanzer, J. Briere, P. Dujardin and Y. Carcassonne (France); Drs. G. Ehninger, A. Ho, H.-J. Konig, Professors G. W. Lohr, K. Wilms (Germany); Dr. A. W. Dekker (The Netherlands); Drs. J. Bergheim, J. M. Tangen (Norway); Dr. C. H. Robert (Sweden); Dr. D. Wells (United Kingdom).

References

- Brammer KW, Tarbit MH (1987) Fluconazole pharmacokinetics in animals and man. In: Fromtling RA (ed) Recent trends in the discovery, development and evaluation of antifungal agents. Prous, Barcelona, pp 141– 149
- 2. Dupont B, Drouhet E (1988) Fluconazole in the management of oropharyngeal candidosis in a predominantly HIV antibody-positive group of patients. J Med Vet Mycol 26:67-71
- Meunier F, Gerain J, Snoek R, Libotte F, Lambert C, Cueppens AM (1987) Fluconazole therapy of oropharyngeal candidiasis in cancer patients. In: Fromtling RA (ed) Recent trends in the discovery, development and evaluation of antifungal agents. Prous, Barcelona, pp 169–174
- Hay RJ, Clayton YM (1988) Fluconazole in the management of patients with chronic mucocutaneous candidosis. Br J Dermatol 119:683-685
- Bru JP, Lebeau B, Stahl JP, Micoud M (1988) Oral fluconazole treatment of urinary mycoses (abstract). In: 10th Congress of the International Society for Human and Animal Mycology, Barcelona, p 34
- Van't Wout JW, Mattie H, Van Furth R (1988) A prospective study of the efficacy of fluconazole (UK-49,858) against deep-seated fungal infections. J Antimicrob Chemother 21:665-672
- 7. Dupont B, Drouhet E (1987) Cryptococcal meningitis and fluconazole. Ann Intern Med 106:778
- 8. Van't Wout JW, Graeff-Meeder ER, Paul LC, Kuis W, Van Furth R (1988) Treatment of

two cases of cryptococcal meningitis with fluconazole. Scand J Infect Dis 20:193-198

- 9. Esposito R, Foppa CU, Antinori S (1989) Fluconazole for cryptococcal meningitis. Ann Intern Med 110:170
- Foulds G, Brennan DR, Wajszczuk C, Catanzaro A, Garg DC, Knopf W, Rinaldi M (1988) Fluconazole penetration into cerebrospinal fluid in humans. J Clin Pharmacol 28:363-366
- Myerowitz RL, Pazin GL, Allen CM (1977) Disseminated candidiasis: changes in incidence, underlying diseases and pathology. Am J Clin Pathol 68:29–38
- 12. Van der Waaij D, Vossen JM, Hartgrink CA, Nieweg HO (1979) Polyene antibiotics in the prevention of *Candida albicans* colonization in the digestive tract of patients with severely decreased resistance to infections. In: Van der Waaij D, Verhoef J (eds) New criteria for antimicrobial therapy: maintenance of digestive tract colonization resistance. Excerpta Medica, Amsterdam, pp 135–144
- Milliken S, Helenglass G, Powles R (1988) Fluconazole pharmacokinetics following oral dosage in leukaemia patients receiving autologous bone marrow transplantation. Bone Marrow Transplant 3:324-325

Prevention of Bacteremias Caused by α-Hemolytic Streptococci by Roxithromycin in Patients Treated with Intensive Cytotoxic Treatment

A. W. Dekker¹, M. Rozenberg-Arska², and L. F. Verdonck¹

Introduction

Microorganisms that frequently cause infections in patients with severe and prolonged granulocytopenia are endogenous gramnegative bacilli belonging to the normal flora of the alimentary tract [1]. Patients treated with cytotoxic drugs with a high degree of mucosal toxicity such as amsacrine and high-dose cytosine arabinoside or conditioning regimens for bone marrow transplantation are at high risk for bacteremias caused by a-hemolytic streptococci, microorganisms not commonly recognized as opportunistic pathogens [2-5]. We have shown that ciprofloxacin is highly effective in prevention of infection as well as colonization by gram-negative bacilli in granulocytopenic patients [6, 7]. However, infections caused by gram-positive bacteria, especially α-hemolytic streptococci and Staphylococcus epidermidis (often associated with the presence of indwelling catheters), have remained a problem. In the present study we added oral roxithromycin [8], a well-absorbed macrolide, to our prophylactic regimen during the granulocytopenic days with the highest degree of mucosal damage.

From the Departments of Hematology¹ and Clinical Microbiology², University Hospital Utrecht, Catharijnesingel 101, 3511 GV Utrecht, The Netherlands

Patients and Methods

Forty-five adult patients were evaluated, 15 patients receiving intensive consolidation therapy for acute leukemia with amsacrine and high-dose cytosine arabinoside, 15 patients receiving the same regimen for refractory leukemia, and 15 patients being treated with cyclophosphamide and total body irradiation followed by autologous bone marrow transplantation for malignant lymphoma. All patients received prophylactically ciprofloxacin 500 mg twice daily and antifungal prophylaxis with amphotericin B 400 mg four times daily [6]. Roxithromycin 150 mg twice daily was added to ciprofloxacin for 10 days, from the 3rd day after discontinuation of cytotoxic therapy.

Microbiological Surveillance. Quantitative cultures of feces and oral washing were performed at admission and thereafter once a week. Antimicrobial susceptibility was tested by an agar diffusion method on Isosensitest agar (Oxoid, Basingstoke, England) using Neo-sensitabes (Rosco, Taastrup, Denmark). Susceptibility of gram-positive bacteria to roxithromycin was tested with disks (Oxoid) consisting of $15 \,\mu g$ roxithromycin.

Results

Patient Characteristics (Table 1)

Forty-five patients were evaluated. There were 30 patients treated for acute leukemia

Table 1. Clinical data of patients

	ABMT	CONS	REFR
Patients, n	15	15	15
Mean age (years)	38	37	48
Granulocytes < 500/µl median days	25	18	20
Days with fever (%)	8	11	21
Central venous catheter, n	15	11	12

ABMT, autologous bone marrow transplantation; CONS, consolidation therapy; REFR, refractory leukemia

and 15 patients underwent autologous bone marrow transplantation. Patients spent a median of 16 days with granulocytes $<100/\mu$ l. In 39 of 45 patients central venous catheters were present.

Acquired Infections and Microbiological Documentation (Table 2)

There was a total of 15 acquired infections, 7 of them bacteriologically documented with 6 bacteremias. No infections caused by α hemolytic streptococci were seen during the period when roxithromycin was included in the prophylactic regimen. In one patient a bacteremia caused by α -hemolytic streptococcus occurred after discontinuation of roxithromycin. This patient suffered from persisting mucosal ulcerations. These data were compared with results obtained in previously treated patients receiving ciprofloxacin alone for infection prevention. These patients were comparable with regard to the underlying disease and cytotoxic regimens to the group of patients in the present study (data not shown). In those 80 historical control patients, 16 bacteremias (20%) caused by α -hemolytic streptococci occurred. In two patients a respiratory distress syndrome occurred. All 16 isolated strains of α -hemolytic streptococci were resistant to ciprofloxacin, with a minimal inhibitory concentration (MIC) ≥ 4 mg/liter.

To exclude the possible influence of roxithromycin on the effectiveness of ciprofloxacin in elimination of gram-negative bacteria from the alimentary tract, surveillance cultures were performed during the entire period of prophylaxis. During the prophylactic treatment no colonization by gram-negative bacilli occurred. Administration of the ciprofloxacin together with roxithromycin did not lead to overgrowth by yeast and no localized *Candida* infections were observed. The combination of ciprofloxacin and roxithromycin was very well tolerated and no allergic skin reactions or other side effects were observed.

Discussion

Antimicrobial prophylaxis directed against "endogenous" potentially pathogenic gram-

Table 2. Acquired infections and microbiological documentation in patients receiving roxithromycin in addition to ciprofloxacin for infection prophylaxis

	Ciprofloxacin + roxithromycin	Ciprofloxacin ^a
Patients, n	45	80
Acquired infections	15 (6)	47 (20)
Bacteriologically documented	7 (6)	23 (20)
Streptococcus epidermidis	6 (5)	5 (4)
Alpha-hemolytic streptococcus	1 (1) ^b	16 (16)
Gram-negative bacilli	0	2
Clinically documented	8	24
Unexplained fever	8	16

() number with bacteremia

^a Historical control patients receiving ciprofloxacin alone

^b Infection after discontinuation of roxithromycin

negative bacilli plays an important role in the supportive therapy in granulocytopenic patients [6, 9-12]. In previous studies we have shown that ciprofloxacin was very effective in prevention of infections caused by gram-negative bacilli [6, 7]. However, grampositive infections caused by Staphylococcus epidermidis and α -hemolytic streptococci remained a problem [2-5]. Many infections caused by α -hemolytic streptococci are frequently related to intensive cytotoxic treatment (amsacrine, high-dose cytosine arabinoside, and conditioning regimens for bone marrow transplantation) and could be severe. Intensive cytotoxic treatment leads not only to profound granulocytopenia but it often also leads to ulcerations of the oropharynx and alimentary tract, which provide entry for streptococci with subsequent invasion of the bloodstream. A life-threatening situation resembling adult respiratory distress syndrome and/or shock can occur [3, 5, 13]. In order to decrease infections caused by α -hemolytic streptococci, we have added roxithromycin (a new macrolide antibiotic) to our ciprofloxacin prophylactic regimen during the expected days with the highest degree of mucosal damage and bone marrow aplasia. Because we had the previous experience of a relatively high incidence of bacteremia caused by α -hemolytic streptococci, we felt it would be rather hazardous in our hospital to study the combination of ciprofloxacin and roxithromycin in a controlled fashion, i.e., including a control group of patients receiving ciprofloxacin alone. The clinical data of 45 patients from this study who received ciprofloxacin plus roxithromycin were comparable to a historical group of 80 patients receiving ciprofloxacin alone, and, therefore, we have used this group of patients as a control. Our present study showed that the addition of roxithromycin to ciprofloxacin prevented infections, especially bacteremias caused by α -hemolytic streptococci. During the days patients received combined drugs neither gram-negative infections nor infections caused by *a*-hemolytic streptococci were observed. Roxithromycin prevented no infections caused by S. epidermidis, which were usually catheter associated. No antagonistic interaction between roxithromycin (which affects protein synthesis) and

ciprofloxacin was observed. This was concluded from serum bactericidal titers and the results from surveillance cultures (data not shown).

On the basis of our results we conclude that oral roxithromycin prevents bacteremias caused by α -hemolytic streptococci in patients receiving intensive cytotoxic therapy for hematological malignancies.

References

- Schimpff SC, Young VM, Greene WH, Vermeulen GD, Moody MR, Wiernik PH (1972) Origin of infection in acute nonlymphocytic leukemia: significance of hospital acquisition of potential pathogens. Ann Intern Med 77:707-714
- Cohen J, Donnelly JP, Worsley AM, Catovsky D, Goldman JM, Galton DAG (1983) Septicemia caused by viridans streptococci in neutropenic patients with leukemia. Lancet 11:1452-1454
- Peters WG, Willemze R, Colly LP (1988) Results of induction and consolidation treatment with intermediate and high-dose cytosine arabinoside and m-Amsa of patients with poor-risk acute myelogenous leukemia. Eur J Hematol 40:198-204
- Kern W, Kurrle E, Vanek E (1987) High risk of streptococcal septicemia after high dose cytosine arabinoside treatment for acute myelogenous leukemia. Klin Wochenschr 65: 773-780
- Steiner M, Villablanca J, Kersey J, Ramsay N, Ferrier M, Haake R, Weisdorf D (1988) α-Streptococcal shock in bone marrow transplantation patients. Blood 72 [Suppl 1]:409a (Abstract 1548)
- 6. Dekker AW, Rozenberg-Arska M, Verhoef J (1987) Infection prophylaxis in acute leukemia: a comparison of ciprofloxacin with trimethoprim-sulfamethoxazole and colistin. Ann Intern Med 106:7-12
- Rozenberg-Arska M, Dekker AW, Verhoef J (1985) Ciprofloxacin for selective decontamination of the alimentary tract in patients with acute leukemia during remission induction treatment: the effect on fecal flora. J Infect Dis 153:104-107
- Rolston KV, Le Blanc B, Ho DH (1986) In vitro activity of RU 28965, a new macrolide compared to that of erythromycin. J Antimicrob Chemother 17:161–163
- Dekker AW, Rozenberg-Arska M, Sixma JJ, Verhoef J (1981) Prevention of infection by trimethoprim-sulfomethoxazole plus ampho-

tericin B in patients with acute nonlymphocytic leukemia. Ann Intern Med 95:555-559

- Winston DJ, Ho WG, Nakao SL, Gale RP, Champlin RE (1986) Norfloxacin versus Vancomycin/Polymyxin for prevention of infections in granulocytopenic patients. Am J Med 80:884-889
- 11. Karp JE, Merz WG, Hendricksen C, Laughon B, Redden T, Bamberger BJ, Bartlett JG, Saral R, Burke PJ (1986) Oral norfloxacin for prevention of gram-negative bacterial

infections in patients with acute leukemia and granulocytopenia. A randomized double blind, placebo-controlled trial. Ann Intern Med 106:1-7

- Kern W, Kurrle E, Vanek E (1987) Ofloxacin for prevention of bacterial infections in granulocytopenic patients. Infection 15:427-433
- Henslee J, Bostrom B, Weidsdorf D, Ramsay N, McGlave P, Kersey J (1984) Streptococcal sepsis in bone marrow transplant patients. Lancet I: 393 (letter)
Hepatosplenic Candidiasis in Acute Leukemias

M. v. Eiff, M. Essink, N. Roos, H. Schmidt, W. Hiddemann, T. Büchner, and J. van de Loo

Infections are now the main cause of death in treatment of acute malignant disease. The spectrum of pathogens involved is showing a growing tendency toward mycotic and other opportunistic infections. Systemic fungal infections are a major problem, particularly in the treatment of hematological disease [1-3].

Between January 1980 and May 1988 we diagnosed systemic mycosis in 40 cases from a patient population with hematological diseases. In 26 patients, systemic mycosis was confirmed histologically on tissue obtained in vivo or postmortem, while the others displayed a clear elevation of serum *Candida* antibodies by at least two titer steps or repeated positive blood cultures.

Of the 40 patients, 14 (9 male, 5 female) had candidiasis of the liver and spleen. The average age of these patients was 40 years (range, 19-77 years). All the patients were suffering from acute leukemia, two of them from recurrence. Ten had acute myelocytic leukemia, and four acute lymphoblastic leukemia. All patients had been treated for their underlying disease with effective aplastogenic chemotherapy. In the severe granulocytopenic phase induced by cytostatic medication, the patients developed septic fever of up to 39°C, for which systemic treatment with different antimicrobials was administered. The indication for such treatment was generally empirical. However, the antimicrobial therapy did not bring about

defervescence. During the septic phase of the disease, the patients were seriously ill and confined to bed.

Monitoring with weekly cultures of oral and anal smears and of sputum, stool, and midstream urine showed growth of yeast colonies at three different locations on average. Thoracic X-ray revealed pulmonary infiltrates in eight patients during the aplasia phase. Bronchoscopy to identify the pathogens was performed in four of the eight patients, with fungal pneumonia being demonstrated in three.

After the granulocyte count had returned to normal in the peripheral blood, multiple circular foci were imaged in the liver and spleen by ultrasound and computed tomography. The general clinical condition had distinctly improved after the renewed rise in granulocyte numbers. When the first ultrasound and computed tomography procedures confirming the liver and spleen foci were performed, defervescence had already been achieved in two of our patients while a further six were only subfebrile. The ultrasound and computed tomography investigations revealed circular, almost echo-free foci 0.5-2 cm in diameter and isolated targetlike rounded foci 1-3 cm in diameter. The echogenic potential of the generally enlarged livers and spleens was reduced. Computed tomography was performed in 11 of the 14 patients. Scanning without contrast medium revealed the multiple foci in the same size and distribution as hypodense areas. After bolus administration of contrast medium, filling of these foci did not match that of the adjacent parenchyma. In six patients these

Department of Internal Medicine, University of Münster, FRG

findings prompted further investigation in the form of laparoscopy, which on macroscopic examination revealed multiple, circular, yellowish foci on the surface of the enlarged liver. Histological examination of the selectively obtained liver biopsy material showed fungal mycelia in four patients. In the other two patients, the biopsy material displayed necrotic zones and multiple, small, granulomatously demarcated abscesses, suggesting mycosis.

In the course of the disease, pathologically elevated serum levels of liver enzymes were ascertained in 13 of 14 patients. Typically, the enzymes indicative of cholestasis were already elevated before demonstration of the liver and spleen foci by ultrasound or computed tomography. In 11 of the 13 patients, elevation of gamma-GT and AP started in the granulocytopenic, antimicrobial-resistant, septic phase of the disease and was thus an early indicator of hepatic involvement in the *Candida* septicemia.

The focal lesions on the liver and spleen were reduced in size and number by systemic antifungal therapy. The patients were treated with intravenous antifungal therapy for an average of 44 days (range 19-86 days). The total mean dosage administered was 1300 mg (range, 340-2400 mg) amphotericin B and 230 g (range 24-540 g) 5-flucytosine.

The liver and spleen candidiasis was cured in 12 patients. One patient died of generalized *Candida* septicemia while in complete remission of leukemia. One patient achieved temporary defervescence under the systemic antifungal therapy, but liver and spleen abscesses demonstrable by ultrasound persisted, as did pathologically elevated liver enzymes. The patient died 2 months later as a result of recurrence of leukemia and the reactivated *Candida* septicemia.

Discussion

Candidiasis of the liver and spleen appears to be a special form of the disease found in immunosuppressed patients with relatively good immune defenses. To date, 73 patients with liver and spleen candidiasis have been described, mainly in the literature from English-speaking areas [4, 5]. All the patients described in the literature and our own patients had aggressive malignant tumors and they were all suffering from antimicrobial-resistant, septic fever. In our patients and in 68 of the 73 published cases the liver-spleen candidiasis had been preceded by high-grade granulocytopenia, triggered either by the underlying hematological disease or by chemotherapy. The candidiasis of the liver and spleen was therefore not manifested until the blood count had been normalized.

Twenty-five of the 59 published cases with confirmed candidiasis of the liver and spleen who were treated with systemic antifungal treatment died. This is a mortality rate of 42%. Compared with the data in the literature, the early mortality rate in our patient population is much lower at 14%. Only 2 of the 14 patients died of generalized candidiasis. The lower mortality rate in our patients is possibly due to the empirical early use of systemic antifungal agents. A further possible cause might be the intravenous antifungal treatment combining amphotericin B and 5-flucytosine. Most of the patients described in the literature on candidiasis of the liver and spleen were treated with amphotericin B alone.

In conclusion, focal hepatosplenic candidiasis has been recognized with increasing frequency in the last ten years. This form of systemic candidiasis has so far been found exclusively in patients with aggressive malignant tumors treated with effective cytostatic chemotherapy. Antimicrobial-resistant fever, which persists despite normalization of the blood picture, and multiple, almost echo-free or hypodense foci up to 2 cm in diameter on the liver and spleen which are demonstrable by ultrasound and computed tomography are typical of the clinical picture. If the patients are in complete remission of the underlying disease when the liver and spleen candidiasis is demonstrated, and if infiltration of the liver and spleen by the underlying disease can be ruled out, then in our opinion the features described are so characteristic that candidiasis of the liver and spleen can be diagnosed without recourse to histological confirmation.

References

- Gold JWM (1984) Opportunistic fungal infections in patients with neoplastic disease. Am J Med 76:458-463
- 2. De Gregorio MW, Lee WM, Linker CA, Jacobs RA, Ries CA (1982) Fungal infections in patients with acute leukemia. Am J Med 73:543-548
- 3. Stahel RA, Vogt P, Schüler G, Rüttner RJ, Frick P, Ölz O (1983) Systemische Pilzinfekte

bei hämatologischen Neoplasien. Schweiz Med Wochenschr 113:44-46

- Tashijan LS, Abramson JS, Peacock JE (1984) Focal hepatic candidiasis: a distinct clinical variant of candidiasis in immunocompromised patients. Rev Infect Dis 5:689-703
- Thaler M, Pastakia B, Shawker TH, O'Leary T, Pizzo PA (1988) Hepatic candidiasis in cancer patients: the evolving picture of the syndrome. Ann Intern Med 108:88-100

Effect of Antifungal Therapy on Hematological Recovery After Intensive Antileukemic Chemotherapy

M. E. Essink, W. Hiddemann, M. von Eiff, Th. Büchner, and J. van de Loo

Introduction

Systemic fungal infections are diagnosed at an increasing frequency during intensive chemotherapy for acute leukemias. This observation may be due to earlier diagnoses but also to more intensive antileukemic and antimicrobial chemotherapy. Hence, antifungal therapy is applied to patients with fever of unknown origin after nonresponse to antibiotic combination treatment. The other use of antifungal agents, however, may be hampered by a possible myelosuppressive effect, especially of 5-flucytosine, which may be more pronounced following intensive antileukemic treatment.

In order to define the possible myelosuppressive action of antifungal treatment, a retrospective analysis was performed in 87 patients with acute myeloic leukemia. Twenty-two of these patients were treated with amphotericin B and 5-flucytosine (5-FC) for proven or suspected fungal infections. Hematopoietic recovery was measured by the time from the start of chemotherapy to the rise of granulocytes above 500/cm³ and thrombocytes above 20000/cm³. Antileukemic therapy consisted of the TAD-9 protocol combining thioguanine, cytosine arabinoside (Ara-C), and daunorubicin and/or



Fig. 1. Kaplan-Maier plot for time to recovery in patients with and without antifungal therapy

Dept. of Internal Medicine, Hematology/Oncology, University of Münster, FRG

the combination of high-dose Ara-C and mitoxantrone (HAM). In 5 of the 22 patients receiving systemic antifungal treatment with 5-flucytosine and amphotericin B *Candida albicans* infections were verified by culture and/or positive serological testing. These patients received the combination of Amphotericin B and 5-FC until the resolution of infection over a median of 13 days (11-33days). The remaining 17 patients received empirical antifungal therapy for a median of 18 days. The mean dose per day was 34 mg for amphotericin B and 10 g for 5-FC.

Results (Table 1, Fig. 1)

Time to recovery was significantly longer in patients receiving *systemic antifungal therapy* at 29 days as compared with 24 days for patients *without antifungal treatment*. Forty percent of these patients needed more than 5 weeks for the recovery of normal blood counts as compared with 5% in the patients without antifungal therapy. The small number of cases did not allow the evaluation of recovery time and 5-FC doses. For the group of 17 patients receiving empirical antifungal therapy, the mean 5-FC dose was 50 mg, with a median time to recovery of 28

 Table 1. Time to recovery in patients with and without antifungal therapy

Nur	noer patients	Median IR	Range TR
A	22	$^{29}_{24} P < 0.005$	17-65
B	65		14-45

A, antifungal therapy; B, no antifungal therapy; TR, time to recovery (days)

days (17-45 days). The other five patients with proven fungal infections received a mean 5-FC dose of 125 g with a median time to recovery of 30 days (21-65 days).

Conclusion

These data strongly suggest that 5-flucytosine and amphotericin B therapy causes a prolongation of the recovery times of hematopoietic cells in patients with acute myeloic leukemia after intensive chemotherapy. Although a direct effect of the fungal infection on hematopoiesis cannot be excluded, a direct myelosuppressive effect of the applied antifungal combination is the most probable cause for the observed prolonged recovery.

Preliminary Results of Treatment with Itraconazole in Patients with Systemic Fungal Infections

H.-H. Wolf, R. E. Scharf, M. Arning, and W. Schneider

Patients with acute leukemias undergo a high risk of lethal systemic fungal infections during prolonged periods of granulocytopenia. While amphotericin B is still the most effective antimycotic drug, its use is limited by anaphylactoid, hepatotoxic and/ or nephrotoxic side effects. Imidazole antimycotics, such as miconazole and ketoconazole, lack activity against aspergillus infections [1]. The new triazole derivative itraconazole has shown its efficacy in treatment of fungal infections due to Candida and Aspergillus species [2, 3, 6]. Here we report our experiences with itraconazole in six patients aged 24 to 47 years suffering from acute myelogenous (n=5) or acute lymphoblastic leukemias (n = 1), and microbiologically proven (n=4) or clinically suspected (n=2) systemic aspergillus or candida infections.

Patients

Following cytostatic therapy all these patients suffered from high fever during the phase of bone marrow aplasia despite systemic multidrug antibiotic therapy. Blood cultures were negative. There were no signs of viral infections or *Pneumocystis carinii* pneumonia. In five patients chest roentgenograms showed mostly interstitial segmental pneumonias. Four patients underwent bronchoscopy; *Aspergillus* species were identified in three, and candida in one. One patient could not undergo bronchoscopy because of thrombocytopenia. In the remaining patient no microorganisms could be identified during induction therapy of acute myelogenous leukemia. As bone marrow aplasia was prolonged and fever persisted despite of antibiotic therapy, the possibility of an underlying systemic fungal infection was considered.

Previous Treatment

All patients were treated with oral amphotericin B for intestinal decontamination from the first day of hospitalization. When there was evidence of a fungal infection, we started parenteral therapy with amphotericin B and 5-flucytosine (Table 1). Therapy with amphotericin B was discontinued because of hyperthermia, shock, or cerebral edema in four patients and hepatotoxic or nephrotoxic side effects in the remaining two. In four patients amphotericin B was administered for 1-3 days only (Table 1). Two of the patients were treated with miconazole for 5 and 41 days combined with 5-flucytosine for 4 and 24 days, respectively. In both patients pneumonic infiltrations persisted. Two other patients were treated with amphotericin B in therapeutic dosages. One patient developed serious side effects, such as vomiting, hypotension and cerebral edema after 10 days of treatment. The other patient sustained a rise in serum creatinine after 32 days of amphotericin B therapy. During this time his pneumonia decreased but did not remit completely.

Department of Internal Medicine, Division of Hematology, Oncology and Clinical Immunology, University of Düsseldorf, F.R.G.

Patient	Sex	Age	Species	Pneumonia	Previous to	reatment (days)
		(years)			Amph. B	5-FC	Miconazole
1	 m	45	aspergillus	+	1	24	41
2	f	36	not identified	+	1	4 + 14	5
3	f	37	aspergillus	+	32	30	_
4	m	47	aspergillus	+	3	2 + 4	-
5	m	33	candida	+	2	2	_
6	f	23	not identified	_	10	5	-

 Table 1. Previous antimycotic treatment in patients with acute myelogenous or lymphoblastic leukemias

Treatment with Itraconazole

Itraconazole is only available for oral administration. As its resorption rate depends on the gastric pH, the daily dosage was divided into three to four portions given by meal [4]. We administered 600 mg itraconazole per day for 5 days, and subsequently reduced to 400 mg per day for approximately 12 days. For further therapy patients received a mean daily dosage of 200-400 mg. The duration of therapy ranged between 14 and 165 days; the total dosage per single patient was between 4.6 g and 45.8 g. Itraconazole was administered without additional antimycotic drug in four patients. In two patients also treated with 5-flucytosine for 4 and 14 days, pneumonic infiltrations developed. One of the patients received previous treatment with miconazole and 5flucytosine for 5 and 4 days, respectively, because of an amphotericin B-induced allergy.

Results

All patients treated with itraconazole recovered from fever, and the five with pneumonia improved markedly (Table 2). After 165 days of therapy one patient suffering from candida pneumonia demonstrated no radiological residua. He received itraconazole as a single antimycotic drug in a total dosage of 45.6 g. Amphotericin B could not be administered because of serious hepatic disorders.

Table 2. Treatment with itraconazole following discontinuation of therapy with amphotericin B in patients with acute myelogenous or lymphoblastic leukemias

Pa-	Side effec	ts of ampl	notericin B	Itraconaz	ole	Remit-	Radiologi-	Follow-up
tient	anaphy- lactoid	hepato- toxic	nephro- toxic	Duration of treat- ment (days)	Total dosage (g)	fever	cai findings	
1	+			43	19.8	+	mostly improved	lethal pulmonary bleeding
2	+	-		60	24.6	+	mostly improved	pulmonary seg- mentectomy
3	-	-	+	83	28.2	+	completely recovered	cured
4	+		-	32	11.0	+	completely recovered	cured
5		+	_	165	45.8	+	completely recovered	cured
6	+	-	_	14	4.6	+	_	cured

One patient with extended aspergillus pneumonia improved during treatment with amphotericin B and 5-flucytosine for 18 days. Because of nephrotoxic side effects, therapy was changed to itraconazole. After 2 months of treatment (total dosage: amphotericin B 1160 mg, 5-flucytosine 112.5 g, itraconazole 16.6 g), aspergillus was undetectable in the bronchial lavage and transbronchial biopsy. As there were large caverns in both upper lobes, we continued itraconazole treatment after discharge. The total dosage was 28.2 g over 83 days.

Another young woman who had developed pneumonia during miconazole treatment received an itraconazole dosage of 24.6 g. Clinical symptoms corresponded to pulmonary mycosis. Bronchoscopy was contraindicated because of thrombocytopenia. She underwent pulmonary segmentectomy for persistent interstitial pneumonia after 60 days of treatment with itraconazole. During bone marrow aplasia following reinduction chemotherapy because of relapsing acute myelogenous leukemia, she developed no signs of inflammation.

Another patient receiving long-term miconazole therapy because of aspergillus pneumonia improved following itraconazole (total dosage 19.8 g, duration of treatment 43 days). However, this patient died of bleeding from a great pulmonary artery.

Another patient with acute lymphoblastic leukemia acquired pulmonary aspergillosis during induction chemotherapy. He improved without complications following early combined itraconazole treatment with 5-flucytosine. The remaining patient with fever and amphotericin B-induced allergy improved completely following itraconazole.

Side Effects

All patients who received a mean daily dosage of > 300 mg demonstrated a transient elevation of serum gamma-glutamyltransferase (GGT) ranging from 70 to 404 U/l. Serum concentrations of more than 130 U/l were seen only in patients with preexisting liver dysfunction. In four of six patients serum alkaline phosphatase (AP) increased slightly (graduation I according to WHO). No elevation of serum bilirubin was seen. One patient receiving itraconazole because of amphotericin B-induced hepatic dysfunction showed a rise of serum GGT and AP, but serum bilirubin decreased. After reducing the itraconazole dosage below 300 mg per day, all laboratory findings returned to normal. No gastrointestinal or neurological side effects were seen. A delayed rise in peripheral platelet count in two patients was probably due to partial remission of AML and not to the side effects of itraconazole.

Conclusions

In patients with systemic fungal infections amphotericin B should be administered. In our patients itraconazole treatment was initiated in those who did not tolerate amphotericin B because of its anaphylactoid, hepatotoxic, or nephrotoxic side effects. We administered itraconazole for several months without severe complications, and five of six patients with fever and pneumonia improved significantly. Combined therapy with 5-flucytosine seems to be useful [5]. As the number of our patients is still small, the results are preliminary and therefore require further clinical investigation.

References

- 1. Aerts F (1986) The activity of ketoconazole and itraconazole against aspergillus fumigatus in mixed cultures with macrophages or leukocytes. Mykosen 29:165–176
- 2. Cauwenbergh G, De Doucker P (1986) Itraconazole (R 51 211): a clinical review of its antimycotic activity in dermatology, gynecology, and internal medicine. Drug Dev Res 8:317– 323
- 3. Dismukes WE (1988) Azole antifungal drugs: old and new. Ann Intern Med 109:177-179
- Dupont B, Drouhet E (1987) Early experience with itraconazole in vitro and in patients: pharmacokinetic studies and clinical results. Rev Infect Dis 9 (Suppl 1):71-76
- Polak A (1987) Combination therapy of experimental candidiasis, cryptococcosis, aspergillosis and wangiellosis in mice. Chemotherapy 33:381-395
- Saag MS, Dismukes WE (1988) Azole antifungal agents: emphasis on new triazoles. Antimicrob Agents Chemother 32:1-8

Lymphocyte Contamination in Leukocyte-Depleted Red Cell and Platelet Concentrates Obtained by Filtration

N. Müller, M. Gummelt, S. Osskop, and Ch. Schlake

Several of the major complications of blood transfusion result from white cell contamination of blood components, such as nonhemolytic febrile reactions, refractoriness to platelet transfusion, and virus transmission [1, 2, 5, 7]. There is evidence that mainly lymphocyte-contaminated blood products are the major cause of alloimmunization and refractoriness of the recipients [3, 6]. Repeated transfusion of platelet concentrates leads to HLA alloimmunization in 40% of patients [3]. The management of alloimmunized patients represents a difficult and expensive challenge and any means by which the rate of alloimmunization can be reduced is to be welcomed. Therefore, blood component therapy aims to transfuse standardized blood products as purely as possible in a very selective way in order to provide optimal therapeutic efficacy and minimal side effects.

At present, white-cell-depleted red cells and platelets for transfusion can be prepared by a filtration procedure [5, 8]. With this generally accepted process, it is possible to remove most of the white cells, but it should be noted that some patients could potentially become immunized due to the remaining lymphocytes, and these dividing donor cells may represent a subclinical graft-versushost reaction [9]. Therefore, it could be of interest to investigate and evaluate different filter systems for their white cell removal capacity with special regards to the residual lymphocyte contamination of packed red blood concentrates (RBCs) as well as random-donor platelet concentrates.

Material and Methods

This study evaluated the filtration of packed RBCs and platelets through filter systems. RBCs stored <4 days and >20 days were filtered through Erypur-G 2 (Organon Teknika, Akzo), containing cellulose-ace-tate fiber, and Sepacell R 500 (Diamed/Asahi), containing nonwoven polyester fiber. Platelet concentrates were filtered by the Imugard IG-500 (Terumo), containing cotton wool fiber as well as a pilot study through the Erypur systems.

Red cell concentrates were conventionally prepared from 450 ml whole blood using triple-bag systems with CPDA-1 (Baxter) buffycoat-poor by standard methods, containing an average of $1.68 \pm 0.60 \times 10^9$ leukocytes, $0.8 \pm 0.17 \times 10^9$ lymphocytes/unit. A total of 20 RBCs per filter system were evaluated. Platelet concentrates (PCs) were also prepared routinely from 450 ml whole blood using triple-bag systems with CPDA-1 (Baxter). PCs prepared in our processing laboratory contain in average of 73.50 $\pm 26.44 \times 10^9$ platelets/unit, 0.337 ± 0.231 $\times 10^9$ leukocytes and $0.284 \pm 0.187 \times 10^9$ lymphocytes suspended in 50 ml plasma. All PCs were stored on a rotator (Helmer Labs) (6 rpm) at $22^{\circ} \pm 0.5^{\circ}$ C for 1–2 days. Using standard pooling procedures, six AB0-identical concentrates were pooled into a 600-ml transfer bag. A total of 28 platelet pools

Institute of Transfusion Medicine, University of Münster, FRG

were investigated. Cell counts of sample before and after filtration were performed automatically by Sysmex CC-180 (TOA) and manually using a standard counting chamber. Slides were also prepared from the units to ascertain the percentage lymphocytes versus granulocytes remaining after the procedures.

Bio-Rad's quantigen T- and B-cell assays were performed for the identification and enumeration of the lymphocyte subpopulations, and T and B cells. Lymphocytes were isolated by density gradient centrifugation, incubated at 37°C to elute cytophilic Ig. These cells were then incubated with immunobeads in order to label all cells present. Yellow-brown immunobeads bind to and rosette B cells; colorless immunobeads bind to and rosette T cells. A rosette is defined as any cell that has three or more immunobeads bound to the cell surface. Macrophages are phagocytic cells which contaminate density gradient preparations of lymphocytes. They are identified by their ability to ingest both types of immunobeads. The remaining unlabeled cells represent the null cell population.

Results

Table 1 shows the effectiveness of the cellulose-acetate and nonwoven-polyester-fiberfilter in providing white-cell-poor packed RBCs. Both techniques easily satisfy current standards for WBC and lymphocyte removal as well as RBC recovery on the condition that only freshly (<4 days of storage) and one unit is processed. The good efficiency of WBC removal did not appear to be obtained by filtering two packed RBCs or one unit of RBCs more than 20 days old. Thereby, lymphocyte counts (>90% T cells) above the critical immunogenic load could be observed.

In Table 2 the effectiveness of the cottonwool filtration of pooled PCs is shown. The percentage recovery of filtered platelets varied from 55% to 82%. The residual lymphocytes in the filtered units were 0.0464 $\pm 0.0204 \times 10^9$ /unit. Removing white cells with the cellulose acetate filter was also a highly efficient method, but far fewer platelets were recovered in the filtered products, so that this system is no longer applied.

Discussion

Blood processing using filter systems may be useful and practical as a routine method for the preparation of white-cell-poor RBCs. With this process it is possible to remove the white cells, including lymphocytes, at the lower end of the critical antigenic load for leukocytes $(0.25 \times 10^9/\text{unit})$ or the critical immunogenic load $(0.02 \times 10^9/\text{unit})$ [5, 6] on the condition that only freshly (<4 days of storage) and one unit/filter is processed. Thereby, these filtration methods appear to decrease alloimmunization and in vivo lymphocyte stimulation. But it should be kept in mind that most transfusion services

Table 1. Cell distribution (range/mean \pm SD) in packed RBCs prepared by the cellulose-acetate fiber and nonwoven-polyester-fiber filter

Age filtration	Cellulos	se aceta	te fib	er			Nonwover	n polyest	er fib	er		
(units)	WBC I	Lymp	hocyt	es			WBC	Lymphocytes				
	(mm ⁻)	T	В	0	T ₄	T ₈	(mm ⁻)	T	В	0	T ₄	T ₈
days 1 <4	0/50	0/0	0/0	0/0	0/0	0/0	0/40	0/0	0/0	0/0	0/0	0/0
2	60/425 % ±	22/23 90.67 2.31	0/1 1.33 0.31	0/2 1.30 1.30	17/19 78.67 8.33	3/6 21.33 8.33	190/1775 % ±	20/188 90.40 6.73	1/10 1.88 1.93	1/14 5.70 2.95	17/135 78.60 7.60	3/56 21.40 7.60
days 1 >20	12/490 % ±	4/44 90/65 2.82	0/2 3.55 2.26	1/6 6.80 1.19	3/32 72.88 1.93	1/12 27.12 1.93	40/410 % ±	36/46 91.00 1.41	0/1 2.25 0.35	1/3 6.75 1.06	28/40 81.75 6.01	6/8 18.25 6.01

	Platelets	WBC	Lymphocy	tes ($\times 10^9$	μ)			
	$(\times 10^{2}/\mu)$	$(\times 10^{5}/\mu)$	Total	Т	В	0	T ₄	T ₈ cells
Filtered	47.10 ± 8.32	$\begin{array}{r} 0.048 \\ \pm 0.033 \end{array}$	0.0464 ± 0.0204	0.0216 0.0097	0.0179 0.0094	0.0069 0.0013	0.0192 0.0086	0.0024 0.0011
			% ±	80.91 3.50	4.46 2.39	15.62 1.80	88.88 2.46	11.11 2.14
Non-filtered	3.59 ±26.44	$\begin{array}{c} 0.337 \\ \pm 0.231 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.284 \\ \pm 0.187 \end{array}$	0.212 0.138	0.044 0.030	0.028 0.019	0.113 0.075	0.099 0.064
			% ±	74.65 3.69	15.49 3.02	9.86 1.18	53.30 2.72	46.70 4.64

Table 2. Cell distribution in random pooled platelet concentrates (mean \pm SD) prepared by a cotton wool filter system compared with nonfiltered components

have most units of RBCs that are more than 4 days old.

On providing white-cell-depleted platelets, the cotton wool filter looks better than the cellulose acetate filter, but the platelet recovery is poor and the lymphocyte contamination remains above the level of the critical immunogenic load. The function of the filtered platelets has not been studied.

In conclusion, transfusion of filtered blood components may prevent major complications, such as nonhemolytic febrile transfusion reactions [1, 2, 5], but it does not seem to be the definitive answer. It may, however, be possible that lymphocyte contamination may cause immunization and a refractory state in multiple transfused patients [3, 9]. Therefore, it is also commendable to irradiate the filtered blood components to prevent the proliferation of the host cells, when transfusing filtered blood to immunocompromised patients [4].

References

- 1. Brittingham TE, Chaplin H (1975) Febrile transfusion reactions caused by sensitivity to donor leukocytes and platelets. JAMA 165:819-825
- Brubaker DB (1985) Immunologically mediated immediate adverse effects of blood transfusions. Plasma Ther Transfus Technol 6:19-30

- 3. Claas FHJ, Smeenk RJT, Schmidt R, van Steenbrugge GJ, Eernisse JG (1981) Alloimmunization against the MHC antigens after platelet transfusion is due to contaminating leukocytes in the platelet suspension. Exp Haematol 90:84-89
- Goldmann SF (1986) Vermeidung der transfusionsbedingten Alloimmunisierung gegen Leukozyten- und Thrombozytenantigene mittels leukozyten- und thrombozytenarmem Blut. In: Höcker P, Müller N (eds) Bluttransfusion und Immunsystem. Springer, Vienna New York, pp 36–47
- Höcker P, Müller N (eds) (1986) Bluttransfusion und Immunsystem. Springer, Vienna New York
- Hutchinson RM, Sejeny SA, Fraser ID, Torey GH (1976) Lymphocyte response to blood transfusion in man: a comparison of different preparations of blood. Br J Haematol 33:105– 113
- Lang DJ, Ebert PA (1977) Reduction of postperfusion cytomegalovirus-infections following the use of leukocyte depleted blood. Transfusion 17: 391-395
- Mijovic V, Brozovic B, Hughes ASB, Davies TD (1983) Leukocyte-depleted blood: a comparison of filtration techniques. Transfusion 23:30-32
- Schechter GP, Whang-Peng J, McFarland W (1977) Circulation of donor lymphocytes after blood transfusion in man. Blood 49:651-656

Effects of Verapamil on Anthracycline-Induced Cardiomyopathy: Preliminary Results of a Prospective Multicenter Trial

J. Kraft¹, W. Grille², M. Appelt², D. K. Hossfeld³, M. Eichelbaum⁴, B. Koslowski¹, K. Quabeck⁵, R. Kuse⁶, T. Büchner⁷, W. Hiddemann⁷, M. C. Sauerland⁸, and F. Wendt¹

Introduction

The use of anthracyclines and anthrachinones in antineoplastic treatment is limited by the possible induction of irreversible cardiomyopathy [1, 2, 6, 7, 9]. In 1976, Daniels et al. observed a protective effect of subcutaneously administered verapamil in white rabbits [4]. Müllerleile et al. reported a beneficial effect of low-dose oral verapamil in 22 patients with different tumors treated with doxorubicin [10]. The aim of this study was to determine whether verapamil can protect against anthracycline cardiomyopathy without altering the clinical efficiency of the antineoplastic regimen in patients with acute myeloid leukemia (AML) [8, 10-12].

Methods

All patients included had documented AML and were aged between 18 and 60 years.

None had contraindications against anthracycline treatment, and none had previous irradiation or chemotherapy. Chemotherapy was administered according to the protocol of the AML COOP study group Münster 1986 [3] with double induction and consolidation chemotherapy. The patients were randomized in a group with $(3 \times 40 \text{ mg p.o.})$ daily) and without accompanying verapamil treatment. Cardiological checks including physical examination, ECG, echocardiography with measurement of left ventricular shortening fraction (LVSF), and multigated nuclear scans with measurement of left ventricular ejection fraction (LVEF) were performed before induction and 3 weeks after consolidation chemotherapy.

Serum levels of verapamil and norverapamil were measured in the verapamil group on days 2, 14, and the last day of verapamil treatment [5] (M. Eichelbaum, Stuttgart). The cardiologists and nuclear medicine physicians were blinded to the patient treatment group, but the hematologists and patients were not.

Results

Between July 1986 and January 1989, 64 patients from three different hospitals (Dept. of Medicine, Evangelisches Krankenhaus, Essen-Werden; Dept of Hematology, University of Münster; Medical Clinic II, University of Kiel) entered the study. Their characteristics are shown in Table 1. Both treatment arms are balanced in terms of sex, age, pretreatment cardiological findings, and antineoplastic chemotherapy. Thirty

¹ Dept. of Medicine, Evangelisches Krankenhaus Essen-Werden, FRG

² Dept. of Hematology, University of Kiel, FRG

³ Dept. of Hematology, University of Hamburg, FRG

⁴ Dr. Margarete Fischer Bosch Institute of Clinical Pharmacology, Stuttgart, FRG

⁵ Dept. of Bone Marrow Transplantation, University of Essen, FRG

⁶ Dept. of Hematology, Allgemeines Krankenhaus St. Georg, Hamburg, FRG

⁷ Dept. of Hematology, University of Münster, FRG

⁸ Dept. of Medical Biostatistics, University of Münster, FRG

Table 1. I attent characteristics	Table	e 1.	Patient	charact	eristics
--	-------	------	---------	---------	----------

	Verapamil	
	Yes	No
Total number	30	34
Male	14	17
Female	16	17
Age		
Mean	41.3	41.3
Range	21 - 59	19-59
Findings at check 1		
Hemoglobin (g/liter)	98 ± 19	99 ± 13
Heart rate	85 ± 13	93 ± 13
Systolic blood pressure 1	21 ± 12	126 ± 17
Diastolic blood pressure	73 <u>+</u> 9	76 ± 10
LVSF (mm)	35.8 ± 5.5	39.0 ± 6.0
LVEF (%)	54.8 ± 5.9	56.3 ± 6.4
Chemotherapy		
TAD/TAD/TAD ^a	17	13
TAD/HAM/TAD ^b	15	19
Patients evaluable for checks 1 and 2	13	17
Patients still in study	6	2
Deaths during therapy	6	8
Chemotherapy not com- pleted ^c	3	5
Protocol violation	2	2

^a See Büchner et al. [3], \triangleq 540 mg daunorubicin/ m^2

^b See Büchner et al. [3],
[^] 360 mg daunorubicin/ m² + 30 mg mitoxantrone/m²

^c Reasons: BMT (3 ×) severe infection (2 ×) No response after induction chemotherapy (3 ×)

patients have been evaluated for pre- and posttreatment cardiological checks so far, and eight patients have not yet completed consolidation chemotherapy. Eighteen of the 30 patients showed a posttreatment decrease in LVSF and/or LVEF of more than 10%. Differences between the verapamil and nonverapamil group are given in Figs. 2 and 3, differences between the two chemotherapy regimens (TAD \times 3 – TAD/HAM/ TAD) in Figs. 4 and 5. Table 2 shows different degrees of posttreatment LVSF reduction in the verapamil and nonverapamil group.

One patient in the nonverapamil group with a more than 40% decrease in LVSF developed severe congestive heart disease (NYHA IV). All differences observed were not statistically significant.

Mean serum levels of verapamil were 34.6 ng/ml on day 2, 17.2 ng/ml on day 14, and 10.9 ng/ml on the last day of verapamil treatment. In two patients of the verapamil group, no serum verapamil could be measured; they were excluded from further evaluation (see Table 1, protocol violation).

Discussion

The data from this prospective randomized trial did not show a difference in cardiotoxicity between both chemotherapy arms. The decrease in LVSF and LVEF was similar, indicating equivalent toxicity for the TAD and HAM regimens. So far, a statistical difference in cardiotoxicity between the verapamil and nonverapamil group has also not been observed. There are fewer patients with a severe (>30%) reduction of LVSF in the verapamil group, but the number of patients investigated is still too small.

 Table 2. Percentage decrease shorting fraction (LVSF)

Verapamil	
Yes	No
7	6
0	1
2	3
1	2
1	3
	Verapamil Yes 7 0 2 1 1

Although only one patient developed severe cardiomyopathy, 60% had a significant reduction in LVSF and LVEF after consolidation chemotherapy. Modern concepts of AML treatment increasingly include bone marrow transplantation as a therapeutic option. In patients with relapse, aggressive chemotherapy protocols with cardiotoxic drugs [i.e., high-dose cytosine arabinoside (Ara-C)/mitoxantrone] have been effective. This underlines the necessity for cardiac monitoring of AML patients as well as the necessity for reducing cardiotoxicity of the antineoplastic chemotherapy.



measurement of serum verapamil and norverapamil
 levels days 2, 14 and last day of therapy





Fig. 2. Percentage decrease of shortening fraction. 1, verapamil; 2, no verapamil



Fig. 3. Percentage decrease of ejection fraction. *1*, verapamil; *2*, no verapamil



Fig. 5. Percentage increase of ejection fraction. *1*, TAD/TAD/TAD; *2*, TAD/HAM/TAD

Summary

Previous investigations in animals and one retrospective study in man suggest that verapamil can prevent anthracycline-induced cardiomyopathy. In the following study, pa-

Fig. 4. Percentage increase of shortening fraction. *1*, TAD/TAD/TAD; *2*, TAD/HAM/TAD

tients with acute myeloid leukemia (AML) treated with double induction and consolidation chemotherapy (AML COOP study 1986, [3]) were randomized in a group with and without accompanying low-dose oral verapamil treatment. Since July 1986, 64 patients have been included. Thirty patients have been evaluated for pre- and posttreatment cardiological investigations. So far, no significant difference in cardiotoxicity has been observed either between the verapamil and nonverapamil group or between the two induction chemotherapy regimens (TAD/ TAD – TAD/HAM).

References

- Billingham ME, Mason JW, Bristow MR, Daniels JR (1978) Anthracycline cardiomyopathy monitoring by morphologic changes. Cancer Treat Rep 62:865-872
- Bristow MR, Billingham ME, Mason JW, Daniels JR (1978) Clinical spectrum of anthracycline antibiotic cardiotoxicity. Cancer Treat Rep 62:873-879
- Büchner T, Urbanitz D, Hiddemann W et al. (1986) Akute myeloische Leukämie (AML) des Erwachsenen. Weiterentwicklung der Therapie auf der Basis klinischer Phase-IIund Phase-III-Studien. Onkologie 9:83-91

- 4. Daniels JR, Billingham ME, Gelbart A, Bristow MR (1976) Effect of verapamil and propanolol on adriamycin-induced cardiomyopathy in rabbits (Abstract). Circulation 53, 54 (Suppl II):20
- Freedman SB (1984) Pharmakokinetik von Calcium-Antagonisten. In: Althaus U (ed) Calcium-Antagonismus/Internat. Symposium on calcium antagonism. Universimed, Frankfurt, pp 30–49
- 6. Höfling B (1984) Die Anthracyclin-Kardiotoxizität. Kehrer, Freiburg
- Mason JW, Bristow MR, Billingham ME, Daniels JR (1978) Invasive and noninvasive methods assessing adriamycin cardiotoxic effects in man: superiority of histopathologic assessment using endomyocardial biopsy. Cancer Treat Rep 62:875
- Klugmann S, Bartoldi Klugmann F, Decorti G, Gori D, Silvestri F, Camerini F (1981) Adriamycin experimental cardiomyopathy in Swiss mice. Different effects of two calcium antagonist drugs on ADM – cardiomyopathy. Pharmacol Res Commun 13:769-776

- 9. Mather F, Simon RM, Clark GM, von Hoff DD (1987) Cardiotoxicity in patients treated with mitoxantrone: Southwest Oncology Group phase II studies. Cancer Treat Rep 71:609-613
- Müllerleile U, Garbrecht M, Hanrath P, Langenstein BA, Bieber K, Bleifeld W, Hossfeld DK (1984) Mögliche Prävention der Adriamycin-induzierten Kardiomyopathie durch Verapamil. Klin Wochenschr 62:1032-1037
- Polverino W, Basso A, Genovese A, Salvatore M, Pererone V, Muto P (1980) Verapamil and adriamycin cardiotoxicity. In: International symposium on calcium antagonism in cardiovascular therapy, Florence, October 2–4, 1980, pp 35–37
- Rabkin SW, Godin DV (1985) Adriamycin cardiotoxicity and calcium entry blockers: the need for caution in the combination. Can J Cardiol 1 (5):4-7
- Villani V, Guindani A, Favalli L, Chiari C, Monti E, Piccinini F (1981) Role of cell calcium in the early and delayed cardiotoxicity of anthracyclines. Proc Am Assoc Cancer Res 22:30

Prospective Study on the Influence of Disease or Treatment on Pituitary Function in 31 Children with Acute Leukemia and Non-Hodgkin's Lymphoma

U. Mittler, K. Mohnike, U. Kluba, G. Kröning, W. Kapitza, V. Aumann, and R. Röppnack

Introduction

The number of long-term survivors of childhood acute leukemia and non-Hodgkin's lymphoma (NHL) has steadily increased over the past decades. Most of these patients are approaching adolescence and adulthood. This stresses the necessity for thorough investigation to establish the long-term effects both of the disease and of its treatment. With this in mind our studies have especially focused on endocrine sequelae to assess the quality of life of children who can be considered cured from a malignant systemic disease.

Patients and Methods

Group 1

To assess the effects of chemo- and radiotherapy on the endocrine system, 31 children (13 girls, 18 boys) with acute leukemia and non-Hodgkin's lymphoma (3 AML, 24 ALL, 4 NHL) were investigated. The median age at onset of disease was 5 years 6 months (range, 2–16 years). Twenty-five patients were in prepuberty, 5 in puberty, and 1 post puberty. All children were treated according to modified Berlin-Frankfurt-Münster (BFM) protocols (protocol VII of the GDR leukemia group). This therapy consisted of prednisolone, vincristine (VCR), daunorubicin (DNR) or adriamycin (ADR), asparaginase (ASP), cyclophosphamide (CP), cytarabine (Ara-C), 6mercaptopurine (6-MP), and 6-thioguanine (6-TG) during induction and consolidation, and 6-MP and methotrexate (MTX) during remission maintenance in acute lymphocytic leukemia (ALL); it lasted 2 years.

Children suffering from NHL were given similar cytostatic treatment. The therapy in patients with AML included prednisolone, 6-TG, VCR, ADR, Ara-C, and CP during induction and consolidation and 6-TG, Ara-C, and ADR during remission maintenance and was stopped after 2 years. Twenty-nine patients received CNS prophylaxis consisting of intrathecal injections of MTX and cranial irradiation with a dose of 18 Gy. Before treatment (0), during induction (1), cranial irradiation (2), 4-6 weeks later (3), and during maintenance therapy (4/5), the following hormone values were estimated: basal luteinizing hormone (LH), folliclestimulating hormone (FSH), prolactin, T3 and T4, thyroid-stimulating hormone (TSH) basal and 30 min after thyroid-releasing hormone (TRH) (5 μ g/kg). All hormone levels were established by radioimmunoassays.

Group 2

In addition, we performed a retrospective growth study in 35 children (16 girls, 19 boys) with ALL (n=28) or NHL (n=7). The median age of this group at the onset of disease was 5 years. Patients were treated

Dept. Pediatrics, Central Laboratory, Medical Academy of Magdeburg, GDR

according to protocol VII or LSA2L2 [10]. Twenty-eight patients received cranial irradiation with 18 Gy, but in 7 intrathecal injection of colloidal gold-198 was given for CNS prophylaxis. Standing height was measured at regular intervals, in most cases by the same experienced person.

These values were compared with the data of the second Zurich longitudinal study (Prader et al., Züricher Longitudinalstudie, personal communication) taken as the reference standard. Height standard deviation score (SDS) were calculated for comparison between children of different age and sex. As a second parameter, height velocity was calculated using the same standards as Prader et al. Bone age was estimated according to standards of Greulich and Pyle by the same experienced person.

Statistical Methods

The results were analyzed by the sign test of Dixon and Mood, the Wilcoxon matchedpair signed rank test, and the U-test of Mann and Whitney. The level of significance was set at P < 0.05.

Results

Group 1

Basal and TRH-stimulated TSH were within normal limits, except in three patients, who had occasionally elevated levels (Fig. 1). According to T4 as well as T3 all cases were euthyroid. Seven patients had a single elevated prolactin level, but in three patients moderate hyperprolactinemia was repeatedly found, in part already before treatment. At least in 18 out of 119 single determinations prolactin levels were between 15.5 and 32.0 ng/ml, far from those found in prolactinoma (Fig. 2). No preference of the higher prolactin levels for a certain point in our time schedule was found. Basal LH and FSH were normal according to the stage of puberty. In 18 prepubertal children repeated measurements showed normal LH and FSH levels, but with an increasing tendency after cranial irradiation (Fig. 3a, b).

Group 2

Figure 4 shows the mean SD-score (SDS) for height in children with ALL/NHL treated according to different schedules. Protocol LSA2L2 used in the past resulted in a permanent height reduction, but within the normal range of ± 2 SD (P < 0.01). In contrast, the mean SDS for height in children treated with protocol VII declined only during the intensive period of treatment. A catch-up growth occurred during maintenance therapy. Three years after diagnosis the previous height centile was regained (P < 0.01). After 4-5 years, the height SDS of a subgroup of patients (n=9) was greater than at diagnosis. This might be due to a random selection of taller children (height SDS at the start in this group: +0.1 SD) or early puberty. No differences in height SDS were found between pubertal versus prepubertal children and between different kinds of CNS prophylaxis (cranial irradiation with 18 Gy or colloidal gold-198). During the more intensive period of treatment a significant decrease in height velocity (Fig. 5) was observed (P < 0.01), but already during the second half-year after starting therapy height velocity was normalized in both girls and boys treated with protocol VII (P < 0.05). In contrast, growth during the LSA2L2 protocol was characterized by a continuous lower velocity rate several years after diagnosis. Bone maturation was not influenced during treatment, although in a few patients there was either a minor retardation or an acceleration of bone age at diagnosis.

Discussion and Conclusions

Chemo- and radiotherapy in children with ALL may lead to transient elevations of TSH in a few patients, but according to the T4 and T3 data there is no proof of a permanent thyroid dysfunction. TSH elevations are found as a sign of latent hypothyroidism. At the time of investigation in the GDR, a iodine deficiency was common.

Moderate hyperprolactinemia may be observed before and during therapy of patients with malignant hematological diseases. Therefore this endocrine abnormality can be due to acute leukemia and NHL itself as a



Fig. 1. Mean levels of basal and TRH stimulated TSH in 31 patients with acute leukemia and NHL (horizontal bar, SD)



Fig. 2. Prolactin levels in 31 patients with acute leukemia and NHL



Fig. 3a, b. a Basal LH in 18 prepubertal children with acute leukemia and NHL. b Basal FSH in 18 prepubertal children with acute leukemia and NHL

systemic disease [5, 7]. Increased prolactin levels are known from a broad spectrum of endocrine and nonendocrine disorders [8]. Therefore, prolactin is an unsuitable parameter to estimate the side effects of antileukemic therapy on the endocrine system. The tendency to higher basal LH and FSH levels shortly after cranial irradiation in prepubertal children may reflect premature activation of the hypothalamic-pituitary axis.

Leiper et al. [3] and Wheeler et al. [9] reported on precocious and premature puberty in 28 out of 233 children with ALL. According to bone age in our patients, such an early priming of puberty could not be observed.



Fig. 4. Height-SD in 35 children with ALL/NHL: comparison of two different treatment schedules



Fig. 5. Height velocity in 19 boys with ALL/NHL compared with the data of the Second Zurich longitudinal study

Previous studies on children treated for ALL have shown a height reduction [4]. Shalet et al. [6] reported normal growth despite abnormalities of growth hormone secretion. Controversy about the clinical importance exists after the paper of Kirk et al. [2], who described greater inhibition of growth, at both short- and long-term follow-up. Therefore some authors concluded that growth hormone treatment in these pa-

tients is necessary. Our study has shown that continual intensive cytostatic treatment is more important for growth than other factors. A loss in height-SDS was not observed during a moderate cytostatic maintenance therapy, i.e., the recent protocol VII. Although growth velocity during induction and consolidation phase was seriously impaired in almost all cases, catch-up growth occurred in the 2nd half-year after diagnosis during maintenance therapy. One can speculate that this was partly due to acceleration, but the bone age data contradicted this opinion. Over a period of 5 years, height-SDS in protocol VII compared with LSA2L2 was significantly higher. Recently published data [1] showed a negative influence on growth by a cranial irradiation with 24 Gy in contrast to a dose of 18 Gy. Prophylactic cranial irradiation with 18 Gy in our patients did not affect growth during the first 5 years after diagnosis. However, a smaller final height due to early maturation in some patients can only be excluded after cessation of growth.

References

 Cicognani A, Cacciari E, Vecchi V, Cau M, Balsamo A, Pirazzoli P, Tosi MT, Rosito P, Paolucci G (1988) Differential effects of 18and 24-Gy cranial irradiation on growth rate and growth release in children with prolonged survival after acute lymphocytic leukemia. Am J Dis Child 142:1199–1202

- Kirk JA, Raghupathy P, Stevens MM (1987) Growth failure and growth-hormone deficiency after treatment for acute lymphoblastic leukemia. Lancet i:190-193
- 3. Leiper AD, Stanhope R, Kitching P, Chessels JM (1987) Precocious and premature puberty associated with treatment of acute lymphoblastic leukemia. Arch Dis Child 62:1107–1112
- 4. Moell C, Garwicz S, Marky I, Mellander L, Karlberg J (1988) Growth in children treated for acute lymphoblastic leukemia with and without prophylactic cranial irradiation. Acta Paediatr Scand 77:688–692
- Perrone L, Sinisi AA, Di Tullio MT, Casale F, Indolfi P, Sicuranza R, Manzo T, Bellastella A, Faggiano M (1988) Endocrine function in childhood acute lymphoblastic leukemia before and during therapy. Am J Pediatr Hematol Oncol 10:123-125
- Shalet SM, Price DA, Beardwell CG, Morris Jones PH, Pearson D (1979) Normal growth despite abnormalities of growth hormone secretion in children treated for acute leukemia. J Pediatr 94:719-722
- Siris ES, Leventhal BG, Vaitukaitis JL (1976) Effects of childhood leukemia and chemotherapy on puberty and reproductive function in girls. N Engl J Med 294:1143–1146
- v Werder K, Rjosk HK (1982) Prolaktin: Aktualität eines phylogenetisch alten Hormons. In: Pfeiffer EF (ed) Bromocriptin. Schattauer, Stuttgart, pp 39-52
- Wheeler K, Leiper AD, Jannoun L, Chessells JM (1988) Medical cost of curing childhood acute lymphoblastic leukemia. Br Med J 296:162-166
- Wollner N, Burchenal JH, Lieberman PH, Exelby P, D'Angio G, Murphy ML (1976) Non-Hodgkin's lymphoma in children. Cancer 37:123-134

Incidence of Aseptic Osteonecrosis Following the Therapy of Childhood Leukemia

T. Bömelburg¹, H.-J. von Lengerke², and J. Ritter¹

Introduction

Aseptic osteonecroses following the treatment of adult patients with Hodgkin's and non-Hodgkin's lymphomas have been reported to occur with an incidence of 0.12% – 10% [2, 7]. Corticoid therapy as well as field irradiation of joints is thought to represent major pathoetiological factors. The serious complication of osteonecroses after therapy has also been described in childhood leukemia [4, 8]. But little is known about the incidence. Also, antileukemic protocols prescribe corticoids for several weeks at most and irradiation to the spinal cord and/or skull only, if at all. We studied 551 children with acute leukemia, treated at the University Children's Hospital at Münster, retrospectively, for the occurrence of aseptic osteonecrosis.

Patients

From 1971 to 1985, 441 children with acute lymphatic leukemia (ALL) and 110 children with acute myelogenous leukemia (AML) were treated in cooperative therapy studies DAL and BFM (Berlin-Frankfurt-Münster). The patients' data were reviewed for osteonecrotic bone lesions up to December 1988. The diagnoses of affected patients were reexamined by using the original X-ray pictures, and their case histories prior to the occurrence of the osteonecrosis were analyzed. The doses of the various corticoid derivates were calculated by conversion to their prednisone equivalent.

Results

Aseptic osteonecroses were found in 6 of the 551 children, i.e., 1.09%. All patients had been inactive or immobilized prior to or during corticoid medication (Table 1). Except in one child (L.B., corticoids for 1 year) the corticoid therapy lasted 4-5 weeks at most. At diagnosis, all children had been treated conservatively with protected weight bearing. Five children had had ischial weightbearing braces (Thomas splint's) and one child (L.B.) a wheelchair and elbow crutches later on. The children still alive are free from pain and there is no need for any orthopedic support.

Discussion

Osteonecroses in patients with malignant lymphomas and leukemias occur between 2 and 156 months after onset of therapy [2, 6, 7]. Corticoids in chemotherapy protocols are thought to be a major pathoetiological factor. They are known to increase the fat cell mass and cause microfat embolism, leading to ischemia within bone and bone marrow [10]. But the corticoid effect in patients with renal transplantation is still the subject of controversy. Cruess [1] found an increased rate of osteonecroses with an aver-

Departments of Pediatrics¹ and Radiology², University of Münster, FRG

Table 1.	Data of patients	with osteoned	croses			
Patient	Therapy	Prednisone equivalent (g/m ²)	Localization of osteonecrosis	Months after onset of therapy	Immobilization	Outcome, 1988 (survival in years)
J. W.	AML-BFM 78	1.9	Femoral head	8	Several weeks of inactivity early in therapy, exclusion of psoas bleeding	Died of AM, relapse (3)
Т. Н.	ALL-BFM 81	4.2	Femoral head Humeral head	14 14	At diagnosis, due to pain, relieving posture of shoulder joint later affected by osteonecrosis	First remission $(5+)$, secondary arthrosis
			Femoral condyle	21		
L. B.	ALL-DAL	20.5	Femoral condyles Femoral heads	15 30	Forearm crutches and pelvic cast due to abacterial inflammation of knee joint during extended corticioid treatment, for 4.5 months	First remission (5 +), restitution
Р. Н.	ALL-DAL ALL-BFM 79 ALL-BFM 81	5.0 3.9 3.9	Femoral heads	109 58 14	Pain of hip joint with relieving posture, at the times of relapse	Fourth remission, secondary arthrosis
М. М.	ALL-BFM 81	4.0	Femoral head	13	Splintage and lower leg cast for hip dysplasia and pes adductus, until 3 months befor diagnosis	First remission $(5+)$, secondary arthrosis
A. T.	ALL-BFM 79 ALL-CNS ALL-relapse	5.0 3.8	Femoral condyle	36 12	Several weeks of inactivity and phlebothrombosis early in therapy, exclusion of osteonecrosis by scintigraphy	Died of ALL relapse (6)

Conversion factor of dexamethasone, $\times 7$

age prednisone dose exceeding 32 g, whereas others found them to be rather associated with renal osteodystrophy at the time of transplantation [3]. They were also occasionally found in children with ALL prior to the initial treatment [5]. The authors discuss leukemic infiltrates in the vascular adventitia.

In our patients with leukemia, the corticoid doses were clearly lower than those mentioned by Cruess [1], except in one child. They were comparable to those reported in the literature on oncological patients with osteonecroses [2, 6, 7].

It is quite conspicuous that all of our patients were immobilized or inactive before or during corticoid treatment for several weeks at least. A splintage for hip dislocation is known to increase the risk of femoral head necrosis [4]. The patient L.B. with the highest corticoid dosis also had had the longest time of immobilization.

Inactivity, especially in childhood, leads to atrophy of bones with restricted blood circulation due to the absence of muscular contractions [9]. It may be assumed that the short-term administration of corticoids in antileukemic protocols alone does not lead to osteonecrosis. Patients, however, who were immobilized before or during therapy seem to be at a higher risk. A therapeutic attempt with non- or partial weight bearing, as in our patients, seems to be indicated, because little is known about the long-term results of surgical intervention in childhood. Nevertheless, the further course has to be watched carefully.

References

- 1. Cruess RL (1977) Cortisone-induced avascular necrosis of the femoral head. J Bone Joint Surg Br 59-b:308-317
- 2. Engel IA, Straus DJ, Lacher M, Lane J, Smith J (1981) Osteonecrosis in patients with malignant lymphoma: a review of twenty-five cases. Cancer 48:1245-1250
- 3. Hely D, Feell RS, Petty W, Hudson T, Richard GA (1982) Osteonecrosis of the femoral head and condyle in the post transplantation courses of children and adolescents. Int J Pediatr Nephrol 3:297-303
- 4. Mitchell GP (1982) Complications of early treatment of congenital dislocation of the hip. In: Tachdjian MO (ed) Congenital dislocation of the hip. Churchill Livingstone, New York, pp 215–245
- Muntean W, Zaunschirm A (1983) Aseptic osteonecrosis in children with leukemia prior to institution of treatment. Eur J Pediatr 140:139-140
- Prindull G, Weigel W, Jentsch E, Enderle A, Willert HG (1982) Aseptic osteonecrosis in children treated for acute lymphoblastic leukemia and aplastic anemia. Eur J Pediatr 139:48-51
- 7. Prosnitz LR, Lawson JP, Friedlaender GE, Farber LR, Pezzimenti JF (1981) Avascular necrosis of bone in Hodgkin's disease patients treated with combined modality therapy. Cancer 47:2793-2797
- Slave I, Urban C, Schwinghandl J, Ritter G, Trauner R (1987) Aseptische Knochennekrosen als Spätkomplikation nach erfolgreicher Behandlung von Leukämien und schwerer aplastischer Anämie. Klin Padiatr 199:449-452
- 9. Vaughan JM (1975) The physiology of bone. Clarendon, Oxford
- Wang G, Moga DB, Richemer WG, Sweet DE, Reger S, Thompson RC (1978) Cortisone-induced bone changes and its response to lipid clearing agents. Clin Orthop 130:81-86

(WBC) and the presence of a mediastinal mass at diagnosis (standard risk group: WBC $< 50 \times 10^9$ /liter, no mediastinal mass;

high-risk group: WBC $\geq 50 \times 10^9$ /liter and/

or mediastinal mass). Figure 1 shows the

time of BMC in relation to the stage of treat-

Osteoporosis in Children with Leukemia: A Potentially Debilitating Anomaly?*

J. A. Leeuw¹, D. A. Piers², and W. A. Kamps¹

Introduction

Osteoporosis in children with leukemia can affect quality of life if it is not recognized in time. Only few reports have addressed this problem so far. Roentgenological alterations in the skeleton of children with acute lymphoblastic leukemia (ALL), compatible with loss of bone mass, can be found at diagnosis [1]. Some children even have collapsed vertebrae before leukemia treatment has been started. At least two major components of ALL treatment can cause further loss of bone mass: corticosteroids [2] and methotrexate [3]. The role of other chemotherapeutic agents is less clear. From 1987 we have estimated the presence of osteoporotic changes, studying bone mineral content in children with ALL.

Patients

Bone mineral content (BMC) was assessed in 19 children with ALL (Table 1): nine girls, age at diagnosis 4.3-12.7 years (median 7.2 years), and ten boys, age at diagnosis 0.9-14.3 years (median 9.8 years). At the time of BMC assessment, 16 patients were in first remission, two in second and one in third remission. All children were on therapy. Criteria for the intensity of the treatment were the peripheral white blood cell count

Bone mineral content was measured by means of ¹²⁵I single-photon absorptiometry, scanning the radius of the nondominant side at two-thirds the distance from the olecranon to the styloid process. Each reading is the mean of four consecutive determinations [4].

Results

ment.

Methods

The results of BMC measurements for 19 children with ALL are given in Fig. 2. For comparison, reference data of healthy agematched children are also shown [5].

Conclusions

The distribution of the results of the BMC assessments was not as expected in healthy children. A decreased BMC was seen in 14 patients (8 girls and 6 boys) at ≥ 2 months after diagnosis. No association between the decreased BMC and duration or intensity of treatment could be found. Younger patients showed the most striking decreased BMC. This is consistent with previous reports, sug-

Pediatric Oncology Center¹ and Department of Nuclear Medicine², University Hospital, Groningen, The Netherlands

^{*} This study was supported by the Foundation for Pediatric Oncology Groningen (SKOG).

Patient No.	Age at diagnosis (years)	Age at BMC assessment (years)	Duration of treat- ment (months)	Risk group	Cranial irradia- tion (24 Gy)
Girls					
1	4.3	5.3	12	SR	_
2	4.9	6.2	15	HR	+
3	5.5	6.6	13	SR	-
4	6.3	7.8	18	SR	_
5	7.2	7.9	8	SR	_
6	7.7	8.8	13	SR	_
7	11.7	12.3	7	HR	+
8	11.8	12.9	13	HR	+
9	12.7	13	3	SR	_
Boys					
1	0.9	4.6	13 (45) ^a	SR REL	+
2	6.4	7	7 ` ´	HR	+
3	6.8	7.1	3	SR	_
4	6.5	7.2	9	SR	
5	9.8	10.6	10	SR	_
6	9.8	11	14	HR	+
7	10.3	11.9	19	HR	+
8	4	12.8	22 (106) ^a	SR REL	_
9	14.3	14.5	2	SR	_
10	13.1	16.6	8 (42) ^a	SR REL	_

Table 1. Characteristics of 19 children with ALL

SR, standard risk; HR, high risk; REL, relapsed patient

^a Time from initial diagnosis to BMC assessment in parentheses



Fig. 1. Time of bone mineral content assessment and treatment schedule. (), girls; [], boys. The numbers refer to the patient number in Table 1. SR, standard risk; IND, induction: vincristine, dexamethasone, L-asparaginase; CNS, CNS-prophylaxis: high-dose methotrexate, leucovorin rescue, intrathecal chemotherapy MAINTENANCE, 5 weeks 6-mercaptopurine, methotrexate, alternated with 2 weeks vincristine, dexamethasone (identical in SR and HR). HR, high risk; IND, induction: vincristine, dexamethasone, daunorubicin; CNS, CNS prophylaxis: cranial irradiation (24 Gy), intrathecal chemotherapy; CONS, consolidation: L-asparaginase, vincristine, dexamethasone, daunorubicin, 6-mercaptopurine; INT, intensification: cyclophosphamide, cytosine-arabinoside; REL, relapse treatment, not specified



Fig. 2A, B. Results of bone mineral content assessment in 19 children with ALL. The *numbers* refer to the patient number in Table 1. Girl No. 6 had multiple vertebral fractures; boy No. 6 had fractures of forearm and ankle. Both had in addition roentgenological evidence of loss of bone mass

gesting that the most severe roentgenographic skeletal alterations at the time of diagnosis of ALL occur in children younger than 5 years [6]. The results of this study suggest that a considerable number of children with ALL suffer from osteoporosis; either because of the primary disease or due to current ALL treatment strategies. However, these preliminary data need to be confirmed in a prospective study.

References

- Thomas LB, Forkner CE, Frei E, Besse BE, Stabenau JR (1961) The skeletal lesions of acute leukemia. Cancer 14:608-621
- Hahn TJ (1980) Drug induced disorders of vitamin D and mineral metabolism. Clin Endocrinol Metab 9:107-129

- Ragab AH, Frech RS, Vietti TJ (1970) Osteoporotic fractures secondary to methotrexate therapy of acute leukemia in remission. Cancer 25:580-585
- Cameron JR, Sörenson JA (1963) Measurement of bone mineral in vivo: an improved method. Science 142:230–232
- Cohn SH, Ellis KJ (1975) Predicting radial bone mineral content in normal subjects. Int J Nucl Med Biol 2:53-57
- Benoit Y, Delbeke MJ, Eggesbö S (1981) Skeletafwijkingen bij kinderen met acute lymfoblastenleukemie. Tijdschr Kindergeneeskd 49:153-159

Translation for ref. 6:

Skeletal changes in children with acute lymphoblastic leukemia

Principles of Supportive Psychological Care for Patients Undergoing Bone Marrow Transplantation

J. Neuser¹, G. Grigelat¹, K. Quabeck², D. W. Beelen², and U. W. Schaefer²

Preconditions

Patients undergoing bone marrow transplantation (BMT) are in a psychological dilemma: On the one hand they intensely hope for cure from a life-threatening disease; on the other they have to bear the stress of the procedure and its consequences, including the threat of an untimely death. They have to balance the challenges of the treatment and their personal resources in order to master the situation. Most patients are able to maintain their psychological balance, but some do not cope as well and show signs of psychological distress. From the small number of studies conducted on psychological aspects of BMT it is known that psychological disturbance during the period of intensive care in most cases is associated with medical complications, which magnify negative feelings [1]. It is also known that most of the patients with no or only minor complications who survive the period of intensive care do quite well on average, but some develop dysfunctions in cognitive, emotional, sexual, social, or other areas of life in the long run [2, 3]. Risk factors for psychic disorders under or after BMT are as yet widely unknown.

Psychological care for BMT patients should aim at the prevention of such disturbances occurring either during the period of intensive care or afterwards. We are convinced that generally it should emotionally equip the patient to counterbalance the distress of treatment and its consequences. This is what we mean by *supportive* care.

Supportive care can be provided by relatives, nurses, physicians, and mental health professionals. At the Department of Bone Marrow Transplantation Essen two mental health professionals from the Department of Medical Psychology are on duty for the psychological care of BMT patients in a consultation-liaison service. All patients, regardless of their psychological state, have an initial interview with the mental health specialist within 2 days after admission for BMT. Permanent contact is provided from admission to discharge by visiting the patient at least every 2nd day and helping them cope with whatever psychological problems arise.

Strategies

To date no investigations on useful strategies for the psychological care of BMT patients are to be found in the published literature. The principles suggested here have been derived from the experience gained from the psychological care of patients with chronic diseases – mostly patients with chronic renal failure – as well as from our own experience with BMT patients. Even though there are a number of differences between patients under BMT and patients with chronic diseases, there are also a number of psychological similarities: generally neither patients with chronic diseases nor

¹ Department of Medical Psychology, University Clinic Essen, FRG

² Department of Bone Marrow Transplantation, University Clinic Essen, FRG

BMT patients suffer from primary psychological disorders; also, in both patient groups thinking is dominated by the somatic reactions, and the awareness of psychological problems seems to be lower than in healthy individuals. On the other hand, the acuteness of the threat of death, the relatively short time of treatment, and problems provoked by specific treatment modalities are special features of the psychological situation of BMT patients.

Continuous psychological care for chronically ill patients in a liaison service in contrast to consultation as a "task force" is held to be essential by many authors (e.g. [4]). Resolving psychological crises is difficult in most cases and requires some time, which is usually not available under BMT. A positive and already established relationship with the patient is necessary for effective psychological intervention in crisis situations under medical treatment (cf. [5]).

Many of the psychological problems under BMT develop as a consequence of an imbalance between demands and coping capabilities. Psychological care for BMT patients therefore has to focus on adjustment problems which arise. These may emerge from the apprehension of possible, but uncertain, future events or from the anticipation of actual future events. Anxiety and depression may also stem from past experiences or conflicts actualized by the present or anticipated situation.

Furthermore, BMT may lead to psychic traumatization if patients cannot cope. Even not necessarily recognized in the intensive care unit, such experiences may hinder readaptation and rehabilitation.

Supportive psychological care for BMT patients is thus characterized by three aims:

- 1. Preservation Helping the patient to maintain normal psychological functioning
- 2. Adjustment Helping the patient to keep up with the demands of the BMT procedure
- 3. Prevention Helping the patient to prevent long-lasting traumatization

Principles of Intervention

The basic principle of psychological care for BMT patients is to reduce psychological distress under BMT as much as possible and to avoid long-lasting psychological trauma by helping them to cope with the stress experienced in the BMT situation. From this basic principle some more specific principles can be derived. If a patient has a history of psychic disorder, we suggest not touching on preexisting problems. If the patient has reached some level of stability, there is no need to strive for personality change since medical problems are dominant. The only exception to this rule is if these conflicts negatively affect treatment necessities to a greater extent.

A patient with a generalized anxiety syndrome had been under psychiatric treatment before entering the hospital for BMT. We did not work on the anxiety syndrome until it became obvious that irrational manifest anxiety of irradiation emerged.

Psychological problems arise if certain medical interventions actualize a premorbid conflict. It is not useful to deal with these underlying conflicts in the BMT situation because working on such conflicts leads to temporary psychic destabilization even in somatically healthy individuals. Supportive care, on the contrary, implies helping the patient cope with the problematical situation which has emerged.

One female patient had a history of manifest claustrophobia and was afraid of moving into the plastic isolator. She was treated by a systematic desensitization technique without uncovering potential preexisting conflicts.

If a problem occurs or is anticipated which may interfere with treatment, psychological support is indicated. Reduced medication compliance due to pain, conditioned nausea, or taste aversions is the most frequent indication for psychological care. Also, interaction with relatives sometimes gives rise to problems which may interfere with patient discipline. Alterations of physical appearance are in some instances a source of concern, especially to adolescent patients, and help is required in order to prepare for life outside the BMT ward. Rather frequently a parent of an adolescent patient cares for the patient very intensely, which may lead to feelings of overprotection on the part of the patient. Recognizing that this behavior is also motivated by the parent's own anxieties may reduce interpersonal tensions.

During the whole time of treatment patients have to keep up with changing treatment requirements, symptoms, and complications. Due to these strains a high level of discipline, power, and stability is demanded from the patients. Psychological functioning may be challenged as time goes by. Patients therefore need steady support and reinforcement to maintain psychological functioning. In some instances patients feel exhausted and doubt their own strength. This may happen even for trivial reasons. In our experience it is helpful to refer to abilities which the patient has employed successfully in former situations. We sometimes use suggestive techniques to strengthen these effects and to improve patient self-esteem.

A patient with depression emerging during aplasia and stomatitis could hardly verbalize his feelings. A suggestive technique was employed by telling stories of analogue situations, which are known to everybody, have a relaxing context, and end with a resolution of the problem. For example, the story of a Sunday walk which turns out to be much longer and strenuous than expected, but eventually leads to the goal initially desired, can be helpful in facilitating catharsis of negative feelings.

The intervention principles suggested may be summarized as follows:

- 1. Postpone preexisting conflicts as long as they do not interfere with treatment.
- 2. Do not uncover unconscious conflicts in order to avoid additional psychological distress.
- 3. Deal with problems, which may interfere with treatment or lead to traumatization.
- 4. Try to maintain psychological functioning.
- 5. Activate personal and internal resources.

Methods of Intervention

Consultation

Because they are in an isolation unit, patients do not have the chance to seek information from and share experiences with fellow patients. We have found that a lot of help and encouragement can be provided for patients by communicating coping efforts which we have seen other patients employ successfully. Although the focus of consultation lies in disease-related issues, we try to be sufficiently informed about public sources of financial and social help, so that organizational problems do not become too great a burden for the patient.

Nondirective Verbal Techniques

In a situation, where it does not seem feasible to work on long-lasting conflicts or to strive for a major personality or behavioral change, a patient-centered approach which leaves the choice of issues to be dealt with primarily to the patient him- or herself seems appropriate. Therapeutic goals can be the clarification of diffuse feelings and the facilitation of cathartic effects.

Behavior Modification Techniques

Often, however, it is not so much the vital threat itself which causes distress, but rather the specific treatment elements like radiation, swallowing medication, and nausea. Conditioned responses to chemotherapy, like nausea and vomiting, for example, have been successfully treated by behavior modification techniques such as systematic desensitization [6]. Compliance problems seem to be sensitive to operant or self-monitoring procedures. (By operant procedures positive consequences of a behavior are emphasized or some kind of reinforcement is introduced. With self-monitoring techniques complex behavior is subdivided into simple steps, which are scheduled over time; keeping up with the schedule is less demanding and the attainment of a distant goal is facilitated.)

Suggestive Techniques

Suggestive procedures such as hypnosis, progressive muscle relaxation, and other relaxation techniques have also been found to be helpful in treating conditioned responses and fear.

Difficulties of Psychological Care for BMT Patients

Patients under BMT are faced with a double challenge: On the one hand, it is important for their psychological well-being to maintain their personal autonomy while depending on medical intervention. On the other hand, they should be able to accept (psychological) help from others, which for some patients amounts to an admission of their own weakness. Some of the patients deny outright having any psychological problems at all although these are obvious and may even interfere with the treatment regimen. The fact that patients are very dependent on people around them may lead to a sense of helplessness and in consequence to overly regressive behaviors which are a particular burden to the staff. The mental health professional's efforts to deal with the emotional impact of the physical strains of the treatment are impeded by the patients' preoccupation with bodily concerns and their heightened awareness of sensations and functions. Controlled studies on the necessity and differential proceedings of psychological care for patients under BMT would be very helpful to the professional working with BMT patients. As already mentioned above, so far no comprehensive theory on the psychological processes to be found in patients under BMT has been developed and

therefore no therapeutic strategies specifically relating to the work with these patients exist. Controlled studies, however, are rare because adequate control groups are lacking and study designs cannot be freely chosen for ethical and treatment-related reasons.

References

- Neuser J (1989) Psychische Belastung unter Knochenmarktransplantation – Empirische Verlaufsstudien an erwachsenen Leukämiepatienten. Lang, Frankfurt/M.
- Wolcott DL, Wellisch DK, Fawzy FI, Landsverk J (1986) Adaptation of adult bone marrow transplant recipients long-term survivors. Transplantation 41:478-484
- 3. Andrykowski MA, Henslee PJ, Farrall MG (1989) Physical and psychosocial functioning of adult survivors of allogeneic bone marrow transplantation. Bone Marrow Transplant 4:75-81
- Strain JJ (1981) Impediments to psychological care of the chronic renal patient. In: Levy NB (ed) Psychonephrology. Plenum, New York, pp 19-33
- 5. Tuckman AJ (1970) Brief psychotherapy and hemodialysis. Arch Gen Psychiatry 23:65-69
- Burish TG, Carey MP (1984) Conditioned responses to cancer chemotherapy: etiology and treatment. In: Fox BH, Newberry BH (eds) Impact of psychoendocrine systems to cancer and immunity. Hogrefe, Toronto, pp 147–178

Fibronectin in Stomatitis Therapy of Leukemic Children

M. Matysiak, M. Ochocka, and M. Kłos

Fibronectin (FN) is a glykoprotein found in plasma [1, 2] and in cell-surface membranes [2]. It occurs in both soluble and insoluble forms. FN has been intensively studied because of its frequent interactions with cells and macromolecules. It may influence a number of physiological processes including phagocytosis [3, 4] remodeling during embryogenesis and wound healing [5]. The concentration of plasma FN is altered in certain disease states. Low FN levels have been seen in sepsis [6-9], burn injury [6, 7, 10], and acute lymphoblastic leukemia (ALL) in adults [11, 12]. In our previous study [13], we noticed that the plasma FN level in patients with ALL prior to chemotherapy was significantly lower than during remission. A significant fall in plasma FN level was found in patients with viral or bacterial infections undergoing chemotherapy, and a subsequent increase in plasma FN level when the infection was treated successfully. Changes in FN concentration related to stage of disease, clinical condition, and subsequent complications as presented above have encouraged us to start clinical trials of this drug in substitutive treatment of patients with acute leukemia.

Material and Methods

Eleven children with ALL and stomatitis during chemotherapy (six girls, five boys) aged between 6 and 16 years were studied. All of them received FN-rich plasma (cryoprecipitate) as well as antibiotics and antimycotic drugs. Cryoprecipitate was given on days 1, 3, and 5. Fibronectin levels were measured before and after each infusion and also on the 3rd day after the last infusion, by the method of Mancini et al. [14] using specific antisera against human plasma FN. The control group consisted of 12 ALL children (eight girls, four boys) aged between 8 and 14 years, with stomatitis during chemotherapy, who did not receive cryoprecipitate. The results were statistically evaluated with Student's *t*-test.

Results

Mean plasma FN levels before and after each cryoprecipitate infusion are shown in Table 1. We found a significantly higher FN level after the second and the third infusion of cryoprecipitate (0.02 > P > 0.01) and also 3 days after the last infusion (0.05 >P > 0.01). Mean time of recovery from stomatitis (x = 8 days) in children who received FN-rich plasma (cryoprecipitate) was shorter than that in the control group (x = 15days).

Discussion

Cytotoxic drugs used in the treatment of leukemia are considered injurious to the oral mucosa. Many of the drugs appear to have a direct effect on the mucosa by interfering

Department of Transplantology and Transfusiology, Military Medical Academy, Warsaw, Poland

Table 1. Mean fibronectin plasma levels

	Before one cryopre- cipitate infusion	After one cryopre- cipitate infusion	Before two cryopre- cipitate infusions	After two cryopre- cipitate infusions	Before three cryopre- cipitate infusions	After three cryopre- cipitate infusions	Three day after three cryopre- cipitate infusions	
Number of patients	10	11	11	9	9	9	4	
Mean plasma FN level (µg/100 ml)	202.7	294.4	269.4	289.7	260.9	321.9	307.8	
Median	206.3	247.5	285.0	300.0	192.5	307.5	318.7	
Standard deviation	85.2	121.8	110.8	69.5	117.5	99.4	53.8	
	$\longrightarrow 0.02 > P > 0.01 \leftarrow 0.02 > 0$							
	L		→ 0.0	05 > P > 0.02	←			

with the replication of epithelial cells, which makes the oral epithelium more vulnerable to different types of trauma [15-17]. In addition, myelosuppressive and immunosuppressive effects of the cytotoxic drugs as well as the disease itself may indirectly favor the development of oral mucosal lesions, by lowering the resistance of the tissue to infection [15]. The occurrence of different oral mucosal lesions in patients with ALL has been reported to range from 29% to 94% [15, 18, 19]. It is inevitable that the presence and extent of mucosal lesions varies during different phases of treatment, reflecting the intensity of chemotherapeutic treatment and the degree of myelosupression [15]. In our previous study [13] we reported changes in FN concentration in ALL children related to the stage of disease and subsequent complications. Low fibronectin levels during infection and during the first weeks of chemotherapy were reported earlier by Choate and Mosher [11], Boughton [20], and others. Good results achieved after using FN-rich plasma in sepsis [6] and FN properties have encouraged us to start clinical trials of FN in substitutive treatment of ALL patients. Our preliminary results from using FN in the treatment of ulcerative stomatitis as a complication of chemotherapy in children with ALL are very promising and encouraging for the further use of FNrich plasma.

Conclusion

Fibronectin-rich plasma (cryoprecipitate) given to leukemic children is useful as supportive therapy in stomatitis which complicates chemotherapy.

References

- 1. Mosesson MW, Amrani DD (1980) The structure and biologic activities of plasma fibronectin. Blood 56:145-158
- Stenman S, Vaheri A (1978) Distribution of major connective tissue protein, fibronectin in normal human tissue. J Exp Med 147:1054– 1064
- Gaudemand H (1983) La fibronectine plasmatique. Rev Fr Transfus Immunohematol 26(3):279-298
- 4. Saba TM, Blumenstock FA, Weber P, Kaplan JE (1978) Physiologic role of cold-insoluble globulin in systemic host defence: implications of its characterization as the opsonic a₂-surface-binding glycoprotein. Ann NY Acad Sci 312-343
- Clark RA, Lanigan JM, Della Pelle P, Manseau E, Dvorak HF, Colvin R (1982) Fibronectin and fibrin provide a provisional matrix for epidermal cell migration during wound reepithelialization. J Invest Dermatol 79:264-269
- Lanser MS, Saba TM (1983) Correction of serum opsonic defects after burn sepsis by fibronectin administration. Arch Surg 118: 338-341

- Lanser MS, Saba TM, Scovill WA (1980) Opsonic glycoprotein/plasma fibronectin/levels after burn injury: relationship to extent of burn and development of sepsis. 192:776-782
- Mosher DF, Williams EM (1978) Fibronectin concentration is decreased in plasma of severely ill patients with disseminated intravascular coagulation. J Lab Clin Med 91:729-735
- 9. Robbins AB, Deran JE, Reese AC, Mansberger AR (1981) Clinical response to coldinsoluble globulin replacement in a patient with sepsis and thermal injury. Ann J Surg 142:636-638
- Grossman JE, Demling RH, Duy ND, Mosher DF Response of plasma fibronectin to major body burn. J Trauma 20:967– 970
- Choate JJ, Mosher DF (1983) Fibronectin concentration in plasma patients with breast cancer, colon cancer and acute leukemia. Cancer 51:1142-1147
- Boughton BJ, Simpson A (1982) Plasma fibronectin in acute leukemia. Br J Haematol 51:487-491
- 13. Matysiak M, Hryniewicz HJ, Ochocka M (1987) Plasma fibronectin in children with

acute leukemia and malignant lymphoma. Med Pediatr Oncol 15(6):333

- Mancini G, Carbonara AO, Heremans JF (1965) Immunochemical quantitation of antigens by single radial immunodiffusion. Immunochemistry 2:235-240
- Wahlin YB, Matsson L (1988) Oral mucosal lesions in patients with acute leukemia and related disorders during cytotoxic therapy. Scand J Dent Res 96:128-136
- Guggenheimer J, Verbin RS, Appel BN, Schmutz J (1977) Clinicopathologic effects of cancer chemotherapeutic agents on human buccal mucosa. Oral Surg 44:58–63
- Lockhart PB, Sonis ST (1981) Alternations in the oral mucosa caused by chemotherapeutic agents. A histologic study. J Dermatol Surg Oncol 7:1019-1025
- Lynch MA, Ship II (1967) Initial oral manifestations of leukemia. J Am Dent Assoc 75:932-940
- Sonis A, Sonis S (1979) Oral complications of cancer chemotherapy in pediatric patients. J Pedod 3:122-128
- Bruhn HD, Heimburger N (1976) Factor VIII-related antigen and cold-insoluble globulin in leukemias and carcinomas. Haemostasis 5:189–192

Treatment of Relapse and Pharmacokinetics
Karyotype of Leukemia Cells Consistently Predicts for Response to Therapy and Survival Following Salvage Therapy in Acute Myeloblastic Leukemia

M. J. Keating, H. Kantarjian, E. Estey, W. Plunkett, J. Trujillo, and K. B. McCredie

Introduction

Following the introduction of anthracyclines and cytosine arabinoside (Ara-C) into clinical practice in the late 1960s, response rates of 50% - 80% in previously untreated patients with acute myeloblastic leukemia (AML) have been obtained [1, 2]. Despite a variety of postremission treatments the remission duration remains 12-15 months, with 20% - 25% of patients staying in longterm disease-free state and possibly being cured [3, 4]. One-third of the patients who failed to achieve an initial complete remission do so because of persistence of leukemia cells [5], and 75%-80% of patients who achieve a remission have recurrence of leukemia [3, 4]. Both of these patient populations are eligible for salvage therapy.

A variety of new treatment approaches have been studied following the discovery of the activity of amsacrine [6, 7], mitoxantrone [8, 9], new anthracyclines [10, 11], and the use of agents such as Ara-C and VP-16 in new doses and schedules [12-16]. Comparison of the results of these studies is difficult because of different doses and schedules or variations in supportive care. However, a major component of responsiveness may be the inherent biology of the leukemic cells. Our first attempt to evaluate the association of prognostic characteristics and response to initial salvage therapy (S-1) or survival following salvage therapy discovered the association existing between prognosis and duration of initial complete remission, age of the patient, hepatic function, cellularity of the bone marrow, and the white blood cell count [17]. Subsequent analysis showed that the karyotype of leukemic cells was strongly associated with remission duration [18].

This study addressed the prognostic factors noted for 243 patients with banded karyotypes treated between 1974 and 1985, and also for a more recent group of 116 patients treated between 1986 and 1988. The consistency of the ability of prognostic factors to predict response to initial salvage therapy and survival was compared in the two patient populations.

1974-1985

Two hundred and forty-three patients who had received all of their treatment under the direct supervision of the Department of Developmental Therapeutics (later Department of Hematology at the M. D. Anderson Cancer Center) during the period 1974 to December 1985 were evaluated. Cytogenetic analysis of the mitoses of the leukemic cells were attempted on all patients (97% of patients entering the institution during the study period). Those patients who failed to achieve a complete remission with initial remission induction therapy were classified as primary refractory and those who had recurrence of disease after achieving remission

Departments of Hematology and Pharmacology, Division of Medicine, and Laboratory Medicine, University of Texas, M.D. Anderson Cancer Center, Houston, Texas, USA

as being relapsed. Different salvage protocols were used in this patient population for their initial salvage treatment and have been assigned to eight treatment categories. The first category includes Ara-C given at low $(10-25 \text{ mg/m}^2 \text{ per day})$ or conventional doses $(50-200 \text{ mg/m}^2 \text{ per day})$ alone or combined with vincristine and prednisone (OAP), plus Adriamycin (AdOAP), rubidazone (ROAP), AMSA (AMSAOAP), daunorubicin (DOAP), or cyclophosphamide (COAP), or combined with thioguanine (Ara-C+TG). Category 2 includes highdose Ara-C $(3 \text{ g/m}^2 \text{ q } 12 \text{ h})$ alone in 4- to 12-dose schedules, or combined with mitoxantrone (DHAD+HD Ara-C). Category 3 includes the anthracyclines (rubidazone, Adriamycin, Adriamycin-DNA complex, daunorubicin, and 4'-epi-Adriamycin). Category 4 includes amsacrine alone or combined with cis-platin or amsidine alone. Category 5 includes piperazinedione and total body irradiation (PIP-TBI), or cyclophosphamide, 1,3-bis(2-chloroethyl)-1-nitrosourea (BCNU), and VP-16 (CBV), plus autologous bone marrow rescue. Category 6 includes PIP-TBI, or CBV plus allogeneic transplant. Category 7 includes miscellaneous combination regimes and category 8 includes miscellaneous single agents, not included in categories 1-4. None of the regimens in categories 7 and 8 had more than 10 patients entered on study [19]. The majority of patients received initial remission induction therapy with AdOAP, ROAP, or AMSA-OAP, with some patients receiving ASMA combined with six doses of highdose Ara-C. Patients were continued on 9-18 chemotherapy maintenance for months, usually Ara-C in conventional doses combined with other drugs. Salvage therapy was initiated when patients had more than 25% absolute marrow leukemic infiltrate (defined as percentage cellularity × blasts + promyelocytes : 100). percentage Twenty-one patients had treatment initiated with less than 30% blasts in the bone marrow because they were being entered on bone marrow transplantation protocols and were treated at the first sign of relapse, or because of patient preference, or the development of life-threatening pancytopenia. Patients who had long initial remissions and relapsed off-therapy were usually treated

with the front-line remission induction regimen for AML active at the time which usually included conventional-dose Ara-C or high-dose Ara-C. Patients who relapsed on maintenance regimens which included Ara-C were usually entered on phase I-II studies with new agents, except during the phase when high-dose cytosine arabinoside was being studied. Karyotype analysis at the time of relapse had been systematically applied only in the latter period of the study. Therefore the cytogenetic characteristics used for analysis were obtained prior to the start of the initial front-line chemotherapy. There were eight cytogenetic categories considered: inversion 16 (inv16), translocation between chromosomes 8 and 21 (t8q;21q), translocation between chromosomes 15 and 17 [t(15;17)], diploid (including 45X, -Y), -5/-7, +8, miscellaneous, or insufficient metaphases [19].

Results of 1974-1985 Population

Eighty (33%) of the 243 patients achieved a complete remission. The median survival was 18 weeks, with 20% of patients being alive at 1 year and 8% at 2 years. Six patients died in CR (three from infection, one from hemorrhage, and two from second malignancies), and one was lost to follow-up.

Some of the prognostic factors associated with response to initial salvage therapy are illustrated in Table 1. A strong association between duration of the patient's initial complete remission and response to S-1 therapy was noted. Most patients who had stayed in remission for more than 52 weeks achieved a second remission with results comparable to those of initial treatment. There is also a strong association between age and response with more patients under the age of 50 years achieving a complete remission with a steady decline in response rate from that point on. Additional factors found to be associated with response to treatment were a history of antecedent hematologic disorder prior to start of initial induction therapy, enlargement of liver or spleen, performance status of 3 or 4 (Zubrod scale), presence of Auer rods, $\geq 5\%$ blasts or progranulocytes in the peripheral blood, and elevated serum bilirubin and/or lactic

Characteristics	1974–1985 vs. 1986–1988			
	Value	1974–1985 (243 patients) Proportion CR	1986–1988 (116 patients) Proportion CR	
Age (years)	$<50\ 50-64\ \ge 65$	0.42 0.23 0.15	0.38 0.26 0.14	
Duration of initial CR	< 52	0.19	0.23	
(weeks)	≥ 52	0.60	0.42	
Serum lactic dehydro- genase (U/100 ml)	<225 225-600 >600	0.48 0.29 0.14	0.29 0.32 0.16	
Performance status	$0-2 \\ 3-4$	0.35	0.31	
(Zubrod)		0	0.07	
Auer rods	No	0.27	0.18	
	Yes	0.41	0.48	
White cell count $(\times 10^3/\mu l)$	<25	0.35	0.32	
	≥25	0.23	0.12	
Alkaline phosphatase	<85	0.39	0.43	
(U/100 ml)	≥85	0.28	0.18	
Bilirubin (mg%)	<1	0.36	0.31	
	≥1	0.16	0.15	

 Table 1. Comparison of prognostic factors for response to first-salvage

 AML

dehydrogenase level. The outcome according to treatment category is illustrated in Table 2. The most favorable results were obtained in patients who received allogeneic or autologous transplantation followed by those who received Ara-C-based regimens. AMSA and anthracyclines were associated with lower response rate and the miscellaneous combinations of drugs or miscellaneous single-drug regimens had the lowest response rates.

Treatment category	1974–1985 CR/total (%)	1986–1988 CR/total (%)
Conventional-dose Ara-C	25/62 (40)	2/11 (18)
High-dose Ara-C ^a	21/52 (40)	23/64 (36)
Anthracyclines	6/28 (21)	1/3 (33)
Amsacrine	12/38 (32)	0/1 (-)
Mitoxantrone \pm VP-16	3/5 (60)	4/14 (29)
Miscellaneous single agents	1/22 (5)	0/7 (-)
Miscellaneous combinations	2/19 (11)	0/10 (-)
Autologous transplant	5/9 (56)	0/1 (-)
Allogeneic transplant	5/8 (63)	3/5 (60)

Table 2. Outcome of first-salvage treatment in AML by treatment category and treatment period

^a Single agent or combined with mitoxantrone or daunorubicin

Karyotype

The highest response rates were noted in patients with inv16 or t(15;17), where twothirds of the patients achieved CRs. The only other abnormality with a response rate higher than that of the diploid patient group was the t(8;21) group. Patients with miscellaneous abnormalities and trisomy of chromosome number 8 had response rates slightly lower than the diploid group, whereas the response rates in patients with -5/-7 were exceptionally low. Multivariate analysis was undertaken and it was found that the duration of initial complete remission, age of the patient, and serum lactic dehydrogenase factors provided the best fit for predicting response to initial salvage therapy. After evaluating the effect of treatment and cytogenetics, no significant change in the ability of the model to predict for response was noted [19]. The logistic regression model was then applied retrospectively to the patient population from which it was derived, which provided a good fit for the data (Table 3).

A similar analysis of the prognostic factors significantly associated with survival following initial salvage therapy was undertaken. Duration of initial complete remission, age, presence of an antecedent hematologic disorder, presence of infection, performance status, white blood cell count, percentage of blasts and progranulocytes in the blood, presence of Auer rods, serum albumin, alkaline phosphatase, serum glutamic oxaloacetic transaminase (SGOT), lactate dehydrogenase (LDH), glucose, and bilirubin levels were all associated with response. A proportional hazards model was derived and it was found that the best combination of factors to describe the observed survival was the serum bilirubin level, initial CR duration, age of the patient, percentage of blasts and progranulocytes in the blood, and serum alkaline phosphatase. Evaluation of the effect of treatment and cytogenetics did not result in a significant change in the maximized log-likelihood. The proportional hazards model derived provided a good fit for the data in the patient population from which it was derived (Fig. 1). A confounding factor in the analysis of this study was the strong correlation between the duration of initial complete remission and karyotype of patients. The longest CR durations were noted in patients with inv16, t(15;17), and t(8;21). The diploid patients had intermediate remission durations and those with other karyotypic changes had the shortest remission durations. The response rate according to both the duration of initial CR and karyotype is presented in Table 4.

The conclusion drawn from this analysis was that two major determinants were pre-

Table 3. Predictive model for response to initial salvage therapy in AML

Probability of CR ir	first salvage = $\frac{1}{1}$	$\frac{e^{x}}{+e^{x}}$	
$x = -0.94 + 1.8 \ 1 \ (0.000 - 0.67 \ (\text{LDH} - 1))$	luration of first .87)	CR-1.33) -0	.90 (age-1.57)
Duration of first CF Age LDH (U/100 ml)	1 = <52 weeks, 1 = <50 years, $1 = <225^{a}$,	$2 = \ge 52$ weeks 2 = 50-62 years 2 = 225-599,	a, $3 = \ge 65$ years $3 = \ge 600$
Retrospective applica model	ation of model to	patient population	on used to derive

Probability of CR (first salvage)	No. of patients	Observed CR (%)	Expected No. of CRs	O/E ratio
≤0.15	78	9 (11)	7.7	1.17
0.16 - 0.25	58	14 (24)	14.1	0.99
0.26 - 0.65	58	23 (40)	24.2	0.95
> 0.65	49	34 (69)	35.0	0.97

^a Normal <225



Fig. 1. Test of proportional hazards model for survival in first-salvage AML

Table 4.	Bivariate a	analysis of	response	to first	-salvage	therapy	by	duration	of firs	t CR	and	karyo	type
for the F	Periods 197	′4–1985 a	nd 1986-	1988									

Karyotype	1974-1985		1986-1988		
	First CR <52 weeks CR/total (%)	First CR ≥52 weeks CR/total (%)	First CR <52 weeks CR/total (%)	First CR ≥52 weeks CR/total (%)	
inv16	1/2 (50)	10/15 (68)	2/3 (68)	4/4 (100)	
t(15;17)	3/4 (75)	6/9 (68)	3/4 (75)	3/4 (75)	
t(8;21)	2/11 (18)	6/9 (68)	2/4 (50)	2/4 (50)	
Diploid $(45X, -Y)$	17/73 (23)	20/40 (50)	10/30 (33)	5/13 (39)	
Miscellaneous	7/31 (23)	3/3 (100)	1/16 (6)	0/4 (0)	
+8	0/10 (0)	3/3 (100)	1/10 (10)	0/2 (0)	
-5/-7	1/20 (5)	0/1 (0)	0/13 (0)	0/2 (0)	
Insufficient Metaphases	0/10 (0)	1/2 (50)	0/3 (0)	0/0	

dictive of response to initial salvage therapy. The first was the sensitivity of the cells to chemotherapy from a general point of view as manifested by the duration of initial complete remission and, secondly, the tolerance of the host therapy as manifested predominantly by age and various parameters of organ function. Karyotype was associated both with age and initial CR duration.

Results in 1986-1988

During the 3-year period 1986-1988, 116 patients have undergone salvage therapy. During that time 11 patients were treated with conventional-dose Ara-C either alone or combined with anthracyclines. The majority of the patients received high-dose Ara-C either as 3 g/m^2 every 12 h alone or com-

bined with mitoxantrone (10 patients), continuous infusion Ara-C 1.5 g/m^2 per day over 4 days either alone (21 patients) or combined with daunorubicin (11 patients), or intermediate-dose Ara-C 0.5 g/m² over 2 h every 12 h for 12-21 doses (22 patients). A total of 75 patients received these regimens. Six patients received either allogeneic (5 patients) or autologous transplant (1 patient), 3 had anthracyclines as single agents, one had AMSA as a single agent, and 24 received a miscellaneous group of salvage therapies. Fourteen of these patients received mitoxantrone plus VP-16. The overall complete remission rate is very similar to that of the earlier patient group, with 33 out of 116 patients (28%) achieving complete remission. A slightly higher mortality during initial salvage therapy was also noted. The prognostic factors which are associated with response to salvage therapy were, by and large, similar to those in the earlier study. The duration of initial complete remission was again strongly associated with survival although those with longer remission durations had a somewhat lower response rate than in the earlier study. Age was again associated with response to treatment, as were a history of antecedent hematologic disorder (AHD), hepatomegaly, splenomegaly, performance status, presence of Auer rods, white blood count, alkaline phosphatase, bilirubin, and serum LDH. The comparison of the proportions of patients achieving a complete remission by these prognostic characteristics in the two-patient populations is shown in Table 1.

In addition, a strong association between karyotype and response to salvage therapy was again noted (Table 4). The best response rate was again noted in patients with inv16 and t(15;17). These were somewhat superior to those for the t(8;21) and the diploid groups. A much lower response rate was noted in the trisomy 8 and miscellaneous groups of patients, where only 2/32 patients achieved a complete remission compared with approximately 25% in the earlier study. None of the 16 patients with -5/-7 achieved a remission.

Prospective application of model to predict response to initial salvage therapy and survival

The models for response to treatment and proportional hazards models for survival developed in the 1974-1985 patient population have been compared in 116 subsequent patients. Overall, there was an effective stratification of the patients as shown in Table 5 and Fig. 2. Sorted into three approximately equal groups, only 5 of the 40 patients (14%) with a probability of responding to initial salvage of less than 14% achieved a complete remission, whereas 13 (28%) out of 44 patients with a probability of responding between 14% and 30% responded, and 15 (44%) of 32 patients with a probability of response greater than 30% responded (Table 5). There was a tendency for the poorer prognosis patients to exceed their expectation and for those with a better expectation not to match their expectation.

There was a strong correlation between the duration of initial complete remission rate and karyotype. Twelve (52%) of 23 patients with inv16, t(15;17), and t(8;21) had an initial CR duration greater than 1 year. This is in contrast to 13 (30%) of 43 diploid patients and 8 (16%) of 50 in the other karyotypic groups (Table 4). When the complete remission rate according to karyotype and initial CR duration is compared, even patients whose initial CR duration was less

 Table 5. Prospective test of model of predict response to first-salvage therapy in AML

Probability of CR	No. pa- tients	Observed CRs No. (%)	Expected CR	O/E ratio
<0.14	40	5 (13)	3.0	1.64
0.14 - 0.30	44	13 (30)	9.8	1.33
>0.30	32	15 (44)	19.3	0.78



Fig. 2. Prospective test survival model in first-salvage AML

than 1 year who had favorable karyotypes had a CR rate above 50%. In similar fashion the diploid patients and other cytogenetic categories showed no difference in complete remission rate according to the duration of initial CR (Table 4). This suggests that the karyotype is a stronger predictor than the duration of initial remission for the probability of response to initial salvage therapy.

There were 23 patients with favorable karyotypes [inv16, t(15;17), t(8;21)], 43 with diploid karyotypes, and 50 with unfavorable karyotypes. The probability of response to first-salvage therapy has been analyzed according to the probability of achieving com-

plete remission on first salvage for the most favorable 23 patients predicted by the model developed from the 1974–1985 patient population and also for the next best 43 and the least favorable 50 patients. The cytogenetic pattern stratified patients more clearly than the model (Table 6).

In similar fashion, the karyotype was a strong predictor of survival. The majority of patients who remained free of disease long-term are in the subset of patients with favorable karyotypes (Fig. 3). Again, if the 23 patients with the most favorable predictions for survival (using the proportional hazards model derived from the 1974–1985 patient

Table 6. Ability of regression model to predict response to first-salvage therapy in AML compared with the single variable of karyotype

Karyotype	No. of patients	CRs No. (%)	Probability of CR-first salvage	No. of patients	CRs No. (%)
inv16, t(15;17), t(8;21)	23	16 (70)	>0.45	23	11 (48)
Diploid	43	15 (35)	0.20 - 0.45	43	15 (35)
Other	50	2 (4)	< 0.20	50	7 (14)



Fig. 3. Survival of test group by karyotype (1985-1988)



Fig. 4. Prospective test survial model in first-salvage AML

population) are identified and compared with the next 43 patients and the worst 50 patients to correlate numerically with the distribution in the cytogenetic categories, the cytogenetic pattern as a single variable is able to predict as strongly as the multivariate model (Fig. 4). This analysis suggests that the karyotype of the patients' leukemic cells at the time of initial diagnosis is the single most powerful predictive factor for response to salvage therapy and for survival after salvage therapy and is equal to the combination of factors developed from the 1974–1985 patient group.

Interrelationship of Initial CR Duration and Karyotype

When the two patient populations, 1974-1985 and 1986-1988, are grouped together it is apparent that, while the responsiveness of inv16 and t(15;17) is unaffected by duration of initial remission, that of the t(8;21) and the diploid patients is favorably influenced by duration of initial CR. This also seems to apply to those patients with trisomy 8 and miscellaneous karyotypes. In this group relatively few patients remained in remission for longer than 1 year. The results are unfavorable for the -5/-7 group regardless of remission duration (Table 4).

Discussion

Previous studies in untreated patients with AML have shown that a variety of prognostic factors are consistently reproducible over long periods [18, 20]. These factors appear to apply to a variety of treatment regimens although most rely on the use of Ara-C as a major drug. Age, performance status, organ function (in particular liver and kidney), infection status, hemoglobin level, platelet count, and fibrinogen level are all consistently associated with response to front-line remission induction therapy [18, 20]. Our studies and more recently those of others have confirmed that cytogenetics are a consistent predictor of outcome [18, 21, 22]. In our studies the cytogenetic pattern was the most striking factor predicting for response to remission induction therapy [18]. The cytogenetic pattern is also strongly predictive for remission duration and patients with a t(15;17) and inv16 have long initial CRs compared with diploid and t(8;21) patients who are intermediate and those with adverse karyotypes, who have very short remission durations. This is particularly so for the -5/-7 group.

Prognostic factor models to predict for response to remission induction therapy [18-20], remission duration [18], and survival [23] have been developed. The former two models have been applied to the design and analysis of a clinical trial [24]. This clinical trial showed that the models accurately predict for the probability of patients achieving a complete remission and staying in remission. The models which have been developed with karvotype have been applied prospectively and validated in an independent patient population [18]. Thus, multivariate analytical procedures can lead to the development of models which can be used in design and analysis of clinical trials.

Patients who fail front-line induction therapy or who relapse after having achieved an initial remission and are candidates for initial salvage therapy have greater heterogeneity. They enter the first salvage programs having had a variable intensity of drug exposure and a variety of complications secondary to the recurrence of the disease and the drug programs which have been administered. Despite this, as we have shown, models can be developed for response and survival from a patient population treated over a 10-year time span [18] and applied prospectively to a newer patient group. The models give a good stratification of response categories. Even using simple clinical characteristics and patient history with some characteristics of the leukemia cell, these patients can be stratified into risk groups.

In studies by others and ourselves the duration of initial complete remission has consistently been associated with the probability of obtaining a second remission [15, 18, 19]. In our initial analysis, the strong interrelationship between this factor and cytogenetics which existed [19] was not surprising in view of the strong correlation of cytogenetics with initial CR duration detected in front-line patients [18]. In the present study the association of karyotype and initial CR duration was explored. Even in the group with short initial CR duration, patients who had the karyotypes inv16 and t(15;17) had a good response. The duration of initial CR was most strongly predictive for the probability of achieving a response to salvage therapy and those who were diploid or had t(8;21), whereas those with adverse karyotypes had a dismal response to treatment regardless of the duration of their first remission. It is not surprising that the vast majority of patients with adverse karvotypes had very short remission durations. It is apparent from this study that most of the active protocols demonstrated their activity in those with karyotypes inv16, t(15;17), t(8;21), and diploid. Clinically significant activity was not noted for any drug program (including those with high-dose Ara-C) in patients with adverse karyotypes.

Comparison of salvage studies in the literature is extremely difficult as most report on small patient populations that have received the treatment being studied. They also come from a variety of treatment backgrounds, some patients having had treatment discontinued and being unmaintained prior to relapse and other having continued on treatment. Most protocols have stringent exclusion criteria for organ dysfunction and performance status. In addition, there is the element of patient selection due to physician impression. If the physician has the impression that a patient is refractory to Ara-C they will presumably not be entered on studies that use Ara-C as a major component. In addition, autologous bone marrow transplantation programs have the difficulty of requiring patients to be in remission for a substantial period to have their bone marrow aspirated and stored and a reasonable period after the bone marrow is stored to indicate a relatively low concentration of residual leukemic cells. Prognostic factor models can be used to a degree to account for these components of treatment heterogeneity. It would seem prudent for future reports of clinical trials in salvage therapy for AML to at least include the denominator of patients from which the patient population was derived, the duration of their initial complete remission, whether the patients were maintained or unmaintained, and how

long they were off maintenance treatment before the study.

The greatest need for new agents is in the group of patients with adverse karyotypes and to a lesser degree the diploid group of patients. Patients who have a diploid karyotype and short remission duration have an unsatisfactory response to salvage therapy. It would seem that, in the adverse karyotype patient population, new agents which have reached the phase II level should be explored as there is an urgent need for new drugs that are active in this patient population. Patients undergoing second and subsequent salvage therapies can also be studied to develop expectations of outcome so that these patients are not denied access to active protocols solely because of the fact that they have received two treatment regimens previously.

The present prognostic factor analyses are admittedly crude, relying on incompletely understood clinical characteristics and only a few biologic characteristics of the leukemic cells. More sophisticated analyses of cellular biologic characteristics and pharmacokinetic parameters are necessary for more accurate predictions of response. In addition, while we emphasize the importance of complete remission, two other outcomes, namely dying during salvage therapy and being resistant to treatment, must be addressed. It would seem useful in future studies to develop predictive factors for mortality during treatment protocols so that an estimate as to whether patients are being under- or overtreated can be obtained.

References

- Keating MJ, Smith TL, McCredie KB, Bodey GP, Hersh EM, Gutterman JU, Gehan EA, Freireich EJ (1981) A four-year experience with anthracycline, cytosine arabinoside, vincristine, and prednisone combination chemotherapy in 325 adults with acute leukemia. Cancer 47:2779-2788
- Rai K R, Holland JF, Glidewell OJ, Weinberg V, Brunner K, Obrecht JP, Preisler HD, Nawahi IW, Prager D, Carey RW, Cooper MR, Haurani F, Hutchison JL, Silver RT, Falkson G, Wiernik P, Hoagland HC, Bloomfield CD, Ellison RR, Kung F, Henry P, McIntyre OR, Kaan SK (1981) Treatment of myelocytic leukaemia. A study by Cancer

and Leukaemia Group B. Blood 58:1203-1212

- Keating MJ, Bodey GP, McCredie KB, Smith TL, Gehan EA, Youness E, Trujillo JM, Freireich EJ (1982) Improved prospects for long-term survival in adults with acute myelogenous leukemia. JAMA 248:2481-2486
- Weinstein HM, Mayer RJ, Rosenthal DS, Coral FS, Camitta BM, Gelber RD (1983) Chemotherapy for acute myelogenous leukemia in children and adults. VAPA update. Blood 62:315-319
- Estey EH, Keating MJ, McCredie KB, Bodey GP, Freireich EJ (1982) Causes of initial remission induction failure in acute myelogenous leukemia. Blood 60:309-315
- 6. Legha SS, Keating MJ, McCredie KB, Bodey GP, Freireich EJ (1982) Evaluation of AMSA in previously treated patients with leukemia: results of therapy in 109 adults. Blood 60:484-490
- Arlin ZA, Sklaroff RB, Gee TS, Kempin SJ, Howard J, Clarkson BD (1980) Phase I and II trial of 4'-(-acridinylamino)methane-sulfonm-anisidide in patients with acute leukemia. Cancer Res 40:3304-3306
- Arlin ZA, Dukart G, Schoch I, Reisman A, Moore J, Silver RA, Cassileth P, Bertino J, Gams R (1985) Phase I–II trial of mitoxantrone in acute leukemia: an interim report. Invest New Drugs 3:213–217
- Estey EH, Keating MJ, McCredie KB, Bodey GP, Freireich EJ (1983) Phase II trial of mitoxantrone in acute leukemia. Cancer Treat Rep 67:389-390
- Benjamin RS, Keating MJ, McCredie KB, Bodey GP, Freireich EJ (1977) Phase I-II trial of rubidazone in patients with acute leukemia. Cancer Res 37:4223-4228
- 11. Daghestani AN, Arlin ZA, Leyland-Jones B, Gee TS, Kempin SJ, Mertelsmann R, Budman D, Schulman P, Baratz R, Williams L, Clarkson BD, Young CW (1985) Phase I and II clinical and pharmacological study of 4demethoxydaunorubicin (Idarubicin) in adult patients with acute leukemia. Cancer Res 45:1408-1412
- Keating MJ, Estey E, Plunkett W, Iacoboni S, Walters RS, Kantarjian HM; Andersson BS, Beran M, McCredie KB, Freireich EJ (1985) Evolution of clinical studies with highdose cytosine arabinoside at the M. D. Anderson Hospital. Semin Oncol 12:98-104
- Rudnick SA, Cadman EC, Capizzi RL, Skeel RT, Bertino JR, McIntosh S (1979) High dose cytosine arabinoside (HDARAC) in refractory acute leukemia. Cancer 44:1189–1193
- 14. Herzig RH, Wolff SN, Lazarus HM, Philips GL, Karanes C, Herzig GP (1983) High-dose

cytosine arabinoside therapy for refractory leukemia. Blood 62:361-369

- Hiddemann W, Kreutzmann H, Straif K, Ludwig WD, Mertelsmann R, Donhuijsen-Ant R, Lengfelder E, Arlin Z, Buchner T (1987) High-dose cytosine arabinoside and mitoxantrone: a highly effective regimen in refractory acute myeloid leukemia. Blood 69:744-749
- 16. Bennett JM, Lymann GH, Cassileth PA, Glick JH, Oken MM (1984) A phase II trial of VP 16-213 in adults with refractory acute myeloid leukemia. An Eastern Cooperative Oncology Group Study. Am J Clin Oncol 7:471-473
- Keating MJ, Estey E, Kantarjian HM, Walters R, Smith T, McCredie KB, Freireich EJ (1987) Comparison of salvage therapy in adult acute myelogenous leukemia. Proc Second Int Conf Catania, 1986. Acta Haematol (Basel) 78 [Suppl 1]:120–126
- Keating MJ, Smith TL, Kantarjian H, Cork A, Walters R, Trujillo JM, McCredie KB, Gehan EA, Freireich EJ (1988) Cytogenetic pattern in acute myelogenous leukemia: a major reproducible determinant of outcome. Leukemia 2:403-412
- Keating MJ, Kantarjian H, Smith TL, Estey E, Walters R, Andersson B, Beran M, Mc-Credie KB, Freireich EJ (1989) Response to salvage therapy and survival after relapse in acute myelogenous leukemia. J Clin Oncol 7:1071-1080
- Smith TL, Gehan EA, Keating MJ, Freireich EJ (1982) Prediction of remission in adult acute leukemia. Development and testing of predictive models. Cancer 50:466-471
- Schiffer CA, Lee EJ, Tomiyasu T, Wiernik PH, Testa JR (1989) Prognostic impact of cytogenetic abnormalities in patients with de novo acute nonlymphocytic leukemia. Blood 73:263-270
- 22. Samuels BL, Larson RA, LeBeau MM, Daly KM, Bitter MA, Vardiman JW, Barker CM, Rowley JD, Golomb HM (1988) Specific chromosomal abnormalities in acute nonlymphocytic leukemia correlate with drug susceptibility in vivo. Leukemia 2:79-83
- 23. Estey R, Smith TL, Keating MJ, McCredie KB, Gehan EA, Freireich EJ (1989) Predicition of survival during induction therapy in patients with newly-diagnosed acute myeloblastic leukemia. Leukemia 3:257-263
- 24. Keating MJ, Gehan EA, Smith TL, Estey EH, Walters RS, Kantarjian HM, McCredie KB, Freireich EJ (1987) A strategy for evaluation of new treatments in untreated patients: application to a clinical trial of AMSA for acute leukemia. J Clin Oncol 5:710–721

Proposal for the Classification of Relapsed and Refractory Acute Myeloid Leukemias as the Basis for an Age-Adjusted Randomized Comparison of Sequentially Applied High-Dose Versus Intermediate-Dose Cytosine Arabinoside in Combination with Mitoxantrone (S-HAM)

W. Hiddemann¹, H. C. Aul², G. Maschmeyer³, D. Urbanitz⁴, B. Lathan⁵, A. Reichle⁶, H. Köppler⁷, R. Donhuijsen-Ant⁸, W. D. Ludwig⁹, T. Grüneisen¹⁰, P. Bettelheim¹¹, W. Schroyens¹², L. Balleisen¹³, H. Bartels¹⁴, C. Sauerland¹⁵, A. Heinecke¹⁵, and T. Büchner¹

Introduction

In spite of the substantial improvement of first-line treatment in adult patients with acute myeloid leukemia (AML) and a gradual increase in long-term remissions, the majority of patients still relapse with their disease and ultimately die due to drug-resistant leukemia. More effective antileukemic therapy is therefore warranted and a variety of new drugs or new applications and dose ranges of established agents have been explored in clinical phase I and II studies. From these investigations cytosine arabinoside (Ara-C) obviously emerged as the most active single agent when administered at doses between 1.0 and 3.0 g/m² over 4-6days [1-7]. A more detailed analysis, however, reveals a substantial interstudy variation of response rates ranging from 11% to 70% even when considering only studies using the original Herzig regimen of 12 single doses of 3.0 g/m² high-dose (HD) Ara-C [18]. This discrepancy can only be explained by differences in patient selection and eligibility criteria [9, 10]. Based on the standardized first-line treatment of the German multicenter AML trials 81 and 85 [11, 12], it was the aim of the present study to analyze the response to salvage therapy at relapse and possibly to identify patient subgroups with sustained sensitivity against conventional chemotherapy or refractoriness against standard regimens. These criteria may serve as a guide for the selection of the most appropriate therapy at relapse and also for the decision to enter patients into trials with investigational drugs. Based on the classification derived from these data, preliminary results of an age-adjusted comparison of high-dose versus intermediate-dose Ara-C in combination with mitoxantrone are also presented.

Patients, Protocols, and Methods

The present analysis comprises 110 patients who relapsed after first-line treatment by TAD-9 (thioguanine, Ara-C, daunorubicin) induction therapy with subsequent randomization for monthly maintenance therapy or no further treatment in remission [11]. Salvage therapy at first relapse consisted of a repetition of the identical TAD-9 regimen. In addition, 12 patients were included who received the TAD-9 protocol at second re-

Departments of Internal Medicine, University of Münster¹, Düsseldorf², Köln⁵, München Innenstadt⁶, Marburg⁷, FU Berlin⁹, Wien¹¹, Giessen¹², Ev. Krankenhaus Essen-Werden³, St. Bernward Krankenhaus Hildesheim⁴, St.-Josefs-Hospital Duisburg-Hamborn⁸, Krankenhaus Berlin-Neukölln¹⁰, Ev. Krankenhaus Hamm¹³, Städt. Krankenhaus Süd Lübeck¹⁴, and Institut für Medizinische Dokumentation und Informatik Univ. Münster¹⁵

lapse. The following parameters were evaluated for their significance on response to the salvage TAD-9 treatment: duration of first remission, age, prior assignment to maintenance therapy or no treatment in remission, French-American-British (FAB) subtype, WBC, number of circulating leukemic blasts, serum lactate dehydrogenase (LDH), and presence of DNA aneuploidy as detected by flow cytometry. Differences between these variables were analyzed by the chisquare test.

Based on the results of this evaluation a subsequent trial was initiated in patients relapsing from the German multicenter trial AML 85 [12]. This study is based on the sequential application of high-dose Ara-C and mitoxantrone (S-HAM) and consists of an age-adjusted comparison of high-dose versus intermediate-dose Ara-C [13]. According to the S-HAM protocol, Ara-C is given on days 1, 2, 8, and 9 and mitoxantrone on days 3, 4, 10, and 11. Mitoxantrone is administered uniformly at 10 mg/ m² per day while the doses for Ara-C were randomly assigned as follows: patients younger than 60 years of age received either 3.0 g/m^2 or 1.0 g/m^2 Ara-C per dose while older patients were randomized to either 1.0 g/m^2 or 0.5 g/m^2 per single dose (Fig. 1).

In order to avoid the selection of patients with different prognoses, the randomization was balanced for the following stratification criteria:

- 1. Type of first-line treatment
- 2. Primary resistance against induction therapy
- 3. Duration of the preceding remission
- 4. Number of relapse

Antileukemic response was judged according to Cancer and Leukemia Group B (CALGB) criteria and side effects were evaluated by WHO definitions.

Results

The 122 patients who were evaluated for response to the TAD-9 salvage therapy had a median age of 48 years (range 19-74 years). One hundred and ten patients were in first and 12 in second relapse. Further characteristics are listed in Table 1. Analysis of the pretherapeutic parameters revealed a significant correlation between the duration of the first remission and the response to TAD-9 therapy at relapse. Of 35 patients relapsing within the first 6 months, 11 (31%) achieved a second complete remission as



Fig. 1. Design of the age-adjusted randomized comparison of intermediate- versus high-dose Ara-C on the basis of the S-HAM regimen

		acteristics and r	esponse
FAB subtype	M1 26		F
	M2 34	Pretreatment ch	aracteris
	M3 15		
	M4 15		
	M5 17		
	M6 8	FAB subtype	M1
	Unclassified 7		M2
WBC 1200-	-99000 mm ³ (median 4650)		M3
Circulating 0-	-86130 mm ³ (median 1920)		M4
blasts	(· · · · · · ,		M5
Serum LDH 90-	- 2540 U/liter (median 245)		M6
DNA anounloidu	14/22 (449/)		Uncl
$\Delta r_0 > 60$ years	14/32(44%)	WBC	< 46
Age < 60 years	103		>46
Age < 00 years	105	LDH	< 24
Duration of first re	mission		>24
< 6 months	35	DNA index	1.0
7-12 months	38	Ditti maax	+1.0
>12 months	37	1 00	- 60
Maintenance chem	otherany	Age	< 00
Maintenance chemi			>00
Yes	25	Maintenance	Yes
NO	97		No

Table 1. Pretreatment patient characteristics

Table 3. Relationship between pretreatment chare rate (CR)

		*
M1	40%	
M2	36%	
M3	60%	
M4	20%	NS
M5	40%	
M6	33%	
Unclassified	54%	
<4650	52%	NS
>4650	32%	NS
<245	43%	NS
>245	36%	NS
1.0	50%	NS
+1.0	29%	NS
< 60	44%	NS
>60	33%	NS
Yes	33%	NS
No	41%	NS
	M2 M3 M4 M5 M6 Unclassified <4650 >4650 <245 >245 >245 1.0 +1.0 <60 >60 Yes No	$\begin{array}{cccc} M2 & 36\% \\ M3 & 60\% \\ M4 & 20\% \\ M5 & 40\% \\ M6 & 33\% \\ Unclassified & 54\% \\ < 4650 & 52\% \\ > 4650 & 32\% \\ < 245 & 43\% \\ > 245 & 36\% \\ 1.0 & 50\% \\ + 1.0 & 29\% \\ < 60 & 44\% \\ > 60 & 33\% \\ Yes & 33\% \\ No & 41\% \end{array}$

compared with 2 (58%) of 38 patients with remission durations of 7-12 months and 22 (60%) of 37 cases with preceding remissions of more than 12 months duration (P < 0.05) (Table 2). None of the other variables was found to be of prognostic relevance for the response at first relapse (Table 3). However, patients in second relapse had a substantially lower remission rate as compared with first-relapse cases (CR 25% vs. 50%, P < 0.05). Including patients with primary nonresponse to induction therapy, these data allow to identity patients with a chance

Table 2. Relationship between response and duration of first remission

Duration of first remission	CR n (%)	ED n (%)	NR n (%)
\leq 6 months	11 (31%)	5 (14%)	19 (55%)
	P < 0.0	5	
7 – 12 months	22 (58%) NS	4 (11%)	12 (31%)
>12 months	22 (60%)	5 (14%)	10 (26%)

of less than 30% of obtaining a second complete remission by conventional chemotherapy and who can thus be considered as refractory against standard cytostatic therapy. These criteria include the following cases:

- 1. Nonresponse against induction therapy
- 2. Early relapse within the first 6 months
- 3. Relapse after 6 months remission duration with nonresponse against a reinduction attempt by standard induction therapy
- 4. Second and subsequent relapses

The age-adjusted comparison of high-dose versus intermediate-dose Ara-C in patients at relapse or with primary nonresponse was based on these criteria and randomization was stratified accordingly. At present, 65 patients have been entered into the study from 14 participating centers in Germany and Austria. Fifty patients have completed the S-HAM cycle. Of these, seven patients had to be excluded because of preceding myelodysplastic syndromes, protocol violation, patient refusal or relapse after bone marrow transplantation. Of the remaining 43 patients, 33 were younger than 60 years of age and 10 were older. Overall 19 (49%) of 39 completely documented patients achieved a complete remission. Nine patients were nonresponders and 11 patients died within the first 6 weeks of chemotherapy due to infectious complications, fatal bleeding, or drugresistant leukemia (early death). At this early stage of the study no differences in response rates were observed between the different Ara-C doses in both age groups (Tables 4, 5). Median time to the recovery of blood counts to more than 20000 thrombocytes/mm³ and more than 500 granulocytes/ mm³ was 27 days (range 24-56 days); median time to complete remission was 38 days (range 28-63 days). The predominant side effects during S-HAM therapy consisted of nausea and vomiting, mucositis, mild liver enzyme elevations, diarrhea, and skin reactions. Of the 19 patients achieving a complete remission, 2 underwent subsequent bone marrow transplantations, 5 relapsed within 1-5 months, and 10 are in ongoing remission at $2^+ - 6^+$ months.

 Table 4. Treatment results in patients above 60 years of age

Ara-C dose	CR	ED	NR	n
1.0 g	1	1	3	5
0.5 g	3	1	2	6
Total	4	2	5	11

Table 5. Treatment results in patients below60 years of age

	n	NR	ED	CR	Ara-C dose
3.0 g $7 (54%) + 5 (38%) + 1 (8%)$ $1.0 g$ $8 (53%) + 4 (27%) + 3 (20%)$ Total $15 (54%) + 9 (32%) + 4 (14%)$	13	1 (8%)	5 (38%)	7 (54%)	3.0 g
	15	3 (20%)	4 (27%)	8 (53%)	1.0 g
	28	4 (14%)	9 (32%)	15 (54%)	Total

Discussion

The present evaluation was performed in an attempt to improve the characterization of AML at relapse and to develop a proposal for the definition of refractoriness against

conventional chemotherapy. This approach might help to select the most appropriate treatment at relapse and may also provide the basis for a better definition of the eligibility criteria for clinical-phase I and II studies in advanced acute leukemias [9, 10]. Furthermore, it may facilitate interstudy comparisons. From this analysis the duration of first remission clearly emerged as the most important determinant for response to salvage therapy. Patients who experienced relapses within 6 months had a significantly lower remission rate than patients with later occurring relapses. This finding corresponds with previous reports by the British MRC study group and by Keating and coworkers from the MD Anderson Hospital, Houston [14, 15]. Other factors with prognostic significance at first diagnosis such as WBC, serum LDH, FAB subtype, cytogenetic abnormalities, and DNA aneuploidy had no significant impact on the response at first relapse. Hence, duration of first remission is essential for the clinical management of patients at relapse and allows the following definition of refractoriness against conventional chemotherapy:

- 1. Primary nonresponse against induction chemotherapy
- 2. Relapse within the first 6 months
- 3. Later occurring relapse with nonresponse against another reinduction attempt by standard chemotherapy
- 4. Second and subsequent relapses

Patients falling into these groups have a less than 30% chance of responding to conventional antileukemic treatment and are therefore candidates for experimental chemotherapy in clinical-phase I/II studies. Patients with leukemic recurrences after 6-12months, however, are still sensitive to standard therapy. They are not refractory to conventional treatment and should therefore not be entered on new protocols with unproven antileukemic activity.

Taking these considerations into account and stratifying for the above-mentioned criteria, the current age-adjusted multicenter trial in relapsed AML in Germany addressed the question of intermediate-versus high-dose Ara-C in a prospective randomized comparison on the basis of the previously established S-HAM regimen [13] Pharmacokinetic investigations seem to indicate that this issue is settled already in favor of intermediate doses of Ara-C in the range of 500-1000 mg/m² per single administration. These doses were shown to saturate the intracellular enzyme deoxycytidine kinase, transforming Ara-C into its active form Ara-CTP [16, 17]. Hence, higher doses may not result in an increased anti-leukemic activity but more pronounced side effects only. Various mechanisms of cellular resistance against Ara-C, however, such as an increase of the Ara-CTP-inactivating enzyme cytidine deaminase, a reduction of Ara-CTP incorporation into the DNA molecule, or more effective repair of Ara-C-induced DNA damage may require administration of higher doses of Ara-C for optimal antileukemic activity [18-23]. This thesis is supported by two successive studies by Willemze et al. in refractory acute myeloid leukemias. In the first trial, 10 of 20 patients achieved a complete remission after treatment with 12 doses of 3.0 g/m^2 Ara-C, whereas in a subsequent study none of 8 patients responded to 12 doses of 1.0 g/m^2 Ara-C [24]. A similar difference was not observed on the other hand by Herzig and coworkers when comparing 2.0 versus 3.0 g/ m² Ara-C both given twice daily for 6 days [25].

The present study is the first trial addressing this question in ways of randomized comparison. However, at this early stage results are too preliminary to provide an answer and further patient recruitment and longer follow-up is needed for a final conclusion. Thanks to the joint efforts of the participating centers, it may be possible in the near future to accurately define the dosis of Ara-C which can be administered safely with acceptable toxicity without losing antileukemic activity.

References

- 1. Early AP, Preisler HD, Higby DJ, Brecher M, Browman G, McBride JA (1982) High-dose cytosine arabinoside. Clinical response to therapy in acute leukemia. Med Pediatr Oncol [Suppl 1]: 239
- 2. Willemze R, Zwaan FE, Colpin G, Keuning JJ (1982) High-dose cytosine arabinoside in the management of refractory acute leukaemia. Scand J Haematol 29:141

- 3. Herzig RH, Wolff SN, Lazarus HM, Phillips GL, Karanes C, Herzig GP (1983) High-dose cytosine arabinoside therapy for refractory leukemia. Blood 62:361
- 4. Cantin G, Brennan JK (1984) High-dose cytosine arabinoside for acute nonlymphocytic leukemia. Am J Hematol 16:59
- 5. Preisler HD, Epstein J, Barcos M, Priore R, Raza A, Browman GP, Vogler R, Winton E, Grunwald H, Rai K, Brennan J, Bennett J, Goldberg J, Gottlieb A, Chervenick P, Joyce R, Miller K, Larson R, D'Arrigo T, Doeblin T, Stein M, Bloom M, Steele R, Lee H (1984) Prediction of response of acute nonlymphocytic leukaemia to therapy with "high-dose" cytosine arabinoside. Br J Haematol 58:19
- Takaku F, Urabe A, Mizoguchi H, Yamada O, Wakabayashi Y, Miura Y, Sakamoto S, Yoshida M, Miwa S, Asano S, Morisaki T, Nomura T, Toyama K, Aoki I, Murase T, Maekawa T, Miyawaki S, Murakami H, Yamada H, Ohno R, Kawashima K, Yokomaku S, Kinugasa K, Adachi Y, Mori M, Ise T, Mutoh Y, Yamaguchi H (1985) High-dose cytosine arabinoside in the treatment of resistant acute leukemia. Semin Oncol 12 [Suppl 3]:144
- Kantarjian HM, Estey EH, Plunkett W, Keating MJ, Walters RS, Iacoboni S, Mc-Credie KB, Freireich EJ (1986) Phase I-II clinical and pharmacologic studies of highdose cytosine arabinoside in refractory leukemia. Am J Med 81:387
- Vogler WR, Preisler HD, Winton EF, Gottlieb AJ, Goldberg J, Brennan J, Grunwald H, Rai K, Browman G, Miller KB, Chervenick P, Azarnia N (1986) Randomized trial of high-dose cytarabine versus amsacrine in acute myelogenous leukemia in relapse: a leukemia intergroup study. Cancer Treat Rep 70:455
- Hiddemann W, Martin WR, Büchner T (1987) Definition of refractoriness to conventional therapy in advanced acute myeloid leukemia: an essential prerequisite for clinical phase I/II studies. Proc Am Assoc Cancer Res Am Soc Clin Oncol 6:156
- Keating MJ, Kantarjian H, Smith TL, Estey E, Walters R, Andersson B, Beran M, Mc-Credie KB, Freireich EJ Response to salvage therapy and survival after relapse in acute myelogenous leukemia. J Clin Oncol (in press)
- Büchner T, Urbanitz D, Hiddemann W, Rühl H, Ludwig WD, Fischer J, Aul HC, Vaupel HA, Kuse R, Zeile G, Nowrousian MR, König HJ, Walter M, Wendt FC, Sodomann H, Hossfeld DK, von Paleske A, Löffler H, Gassmann W, Hellriegel K-P, Fülle HH, Lunscken CH, Emmerich B, Pralle H, Pees

HW, Pfreundschuh M, Bartels H, Koeppen K-M, Schwerdtfeger R, Donhuijsen-Ant R, Mainzer K, Bonfert B, Köppler H, Zurborn K-H, Ranft K, Thiel E, Heinecke A (1985) Intensified induction and consolidation with or without maintenance chemotherapy for acute myeloid leukemia (AML): two multicenter studies of the German AML Cooperative Group. J Clin Oncol 3:1583

- 12. Büchner T, Hiddemann W, Koch P, Pielken H, Urbanitz D, Kreutzmann H, Maschmeyer G, Wendt F, Kuse R, Thiel E, Ludwig WD, Seibt H, Gassmann W, Löffler H, Aul C, Heyll A, Schneider W, Mertelsmann R, Anders CH, Nowrousian MR, Straif K, Hossfeld D, von Paleske A, Ho A, Fülle HH, Hellriegel K-P, König HJ, Emmerich B, Lengfelder E, Siegert W, Bartels H, Schwammborn J, Donhuijsen-Ant R, Vaupel HA, König E, Planker M, Middelhoff G, Mainzer K, Zurborn K-H, Köppler H, Nowicki L, Augener W, Karow J, Schroeder M, Eimermacher H, Sauerland MC, Heinecke A for the AML Cooperative Group. The role of maintenance chemotherapy, immunotherapy, induction dose reduction in elderly patients and double induction in the treatment of adult acute myeloid leukemia. Four randomized studies of the AML Cooperative Group. Blut (in press)
- 13. Hiddemann W, Aul C, Maschmeyer G, Lathan B, Köppler H, Hoffmann R, Grüneisen T, Donhuijsen-Ant R, Ludwig WD, Balleisen L, Urbanitz D, Bettelheim P, Reichle A, Bartels H, Büchner T Age related randomized comparison of sequentially applied highdose versus intermediate dose cytosine arabinoside in combination with mitoxantrone (S-HAM) in the treatment of relapsed and refractory acute myeloid leukemia: study design and preliminary results. Onkologie (in press)
- Rees JKH, Swirsky D, Gray RG, Hayhoe FGJ (1986) Principal results of the Medical Research Councils' 8th acute myeloid leukaemia trial. Lancet ii:1236
- Keating MJ, Estey E, Kantarjian H, Walters R, Smith T, McCredie KB, Freireich EJ (1987) Comparison of results of salvage ther-

apy in adult acute myelogenous leukemia. Acta Haematol 78 [Suppl 1]:120

- 16. Riva CM, Rustum YM, Preisler HD (1985) Pharmacokinetics and cellular determinants of response to $1-\beta$ -arabinofuranosylcytosine (Ara-C). Semin Oncol 12 [Suppl 3]:1
- Plunkett W, Lilienmark JO, Adams TM, Nowak B, Estey E, Kantarjian H, Keating MJ (1987) Saturation of 1-β-arabinofuranosylcytosine 5'-triphosphate accumulation in leukemia cells during high-dose 1-β-D-arabinofuranosylcytosine therapy. Cancer Res 47:3005
- Kessel D, Hall TC, Wodinsky I (1967) Transport and phosphorylation as factors in the antitumor action of cytosine arabinoside. Science 156:1240
- Chu MY, Fischer GA (1968) The incorporation of ³H-cytosine arabinoside and its effects on murine leukemia cells. Biochem Pharmacol 17:753
- Momparler RL, Chu MY, Fischer GA (1968) Studies on a new mechanism of resistance of L 5178 Y murine leukemia cells to cytosine arabinoside. Biochem Biophys Acta 161:481
- Stewart CD, Burke PJ (1971) Cytidine deaminase and development of resistance to arabinosyl cytosine. Nature 223:109
- Tattersall MHN, Ganeshaguru K, Hoffbrand AV (1974) Mechanisms of resistance of human acute leukemia cells to cytosine arabinoside. Br J Haematol 27:39
- 23. Abe I, Sato S, Honi K, Suzuki M, Sato H (1982) Role of dephosphorylation in accumulation of 1- β -D-arabinofuranosylcytosine 5'-triphosphate in human lymphoblastic cell lines with reference to their drug sensitivity. Cancer Res 42:2846
- 24. Willemze R, Fibbe WE, Zwaan FE (1983) Experience with intermediate and high-dose cytosine arabinoside in refractory acute leukemia. Onkologie 6:200
- 25. Herzig RH, Hines JD, Herzig GP, Wolff SN, Cassileth PA, Lazarus HM, Adelstein DJ, Brown RA, Coccia PF, Strandjord S, Mazza JJ, Fay J, Phillips GL (1987) Cerebellar toxicity with high-dose cytosine arabinoside. J Clin Oncol 5:927

Pharmacologically Directed Design of Leukemia Therapy*

W. Plunkett¹, V. Heinemann^{1, 2}, E. Estey³, and M. Keating³

Most nucleoside analogues require intracellular metabolism, usually to the 5'-triphosphate, to produce cytotoxicity. This reflects one mechanism of action of these drugs: inhibition of DNA synthesis through effects on enzymes whose natural substrates are nucleotides. Strong correlations have been demonstrated between cytotoxity in experimental systems and the cellular pharmacology and pharmacodynamics of nucleotides of nucleoside antimetabolites [1, 2]. Recently, analytical procedures used in experimental studies, principally high-pressure liquid chromatography, have been adapted for investigations of nucleoside analogue metabolites in human leukemia cells during therapy [3].

The biologic activity of arabinosyl cytosine (Ara-C), a nucleoside antimetabolite effective in the treatment of adult acute myelogenous leukemia (AML) and also useful against a variety of other hematologic diseases, exhibits an absolute dependency on phosphorylation and accumulation of the active nucleotide Ara-C 5'-triphosphate (Ara-CTP). Investigations of the plasma pharmacology of Ara-C have failed to demonstrate any relationships with clinical response. This can be explained by the fact that there are few correlations between the plasma pharmacology of Ara-C and the pharmacokinetics of Ara-CTP in leukemia cells [4].

In contrast, strong relationships have been demonstrated between clinical response and the pharmacokinetics and pharmacodynamics of Ara-CTP in leukemia cells of patients receiving high-dose Ara-C therapy $(3 \text{ g/m}^2 \text{ administered over } 2 \text{ h every } 12 \text{ h})$ for acute leukemia in relapse [3, 5]. In these patients the half-life of Ara-CTP elimination from cells, the trough (12-h) concentration, and the total intracellular exposure to Ara-CTP (the area under the accumulation times the retention curve, AUC) were each correlated with the likelihood of achieving a complete remission. No correlation was observed with peak intracellular Ara-CTP concentration, which was greater than 300 μM for all patients. As a measure of the pharmacodynamic activity of Ara-CTP, there was a strong linear trend linking the extent of inhibition of DNA synthesis at 12 h with the likelihood of response.

Prognostic Significance

After pretreatment clinical variables had been accounted for, knowledge of these pharmacokinetic factors added significant prognostic information [6]. This provided a rationale for manipulating the dose rate and schedule of Ara-C administration in pa-

¹ Department of Medical Oncology, University of Texas MD Anderson Cancer Center, Houston, TX 77030, USA

² Present address: Klinikum Großhadern, University of Munich, Munich, FRG

³ Department of Hematology, University of Texas MD Anderson Cancer Center, Houston, TX 77030, USA

^{*} These studies were supported by grant CA32839 from the National Cancer Institute, Department of Health and Human Services.

tients whose Ara-CTP pharmacokinetics were inconsistent with response to an every-12-h schedule.

Therapeutic Index

Intracellular Ara-CTP pharmacokinetics were similar in bone marrow and blood [7]. Marrow mononuclear cells from patients with solid tumors accumulated less Ara-CTP and eliminated it more rapidly than did the leukemia cells of the patients whose relapsed leukemia subsequently responded to high-dose Ara-C. In contrast, the pharmacokinetics of Ara-CTP in the leukemia cells of patients whose acute leukemia subsequently failed to respond to high-dose Ara-C treatment were similar to the Ara-CTP kinetics observed in normal marrow. These results may represent the pharmacologic basis for the responses to high-dose Ara-C therapy.

Combination Chemotherapy

Because leukemia cells of responding patients retained DNA synthesis-inhibiting levels of Ara-CTP for a longer time than did cells from normal marrow, administration of a DNA-damaging agent after Ara-CTP in normal marrow had declined to levels no longer inhibitory to DNA synthesis may result in a selective inhibition of DNA repair in leukemia cells over normal cells. The integrity of DNA in circulating leuke-

Fig. 1. Relationship between the relative ability of circulating leukemia cells to accumulate and retain Ara-CTP after serial infusions of unequal Ara-C doses and the steady-state concentrations of Ara-C observed during the lower-dose infusion. For each patient, the ratio of the cellular Ara-CTP AUC values were plotted against the steadystate concentration of Ara-C in the plasma during the second, lower dose for each patient. The initial dose was 3.0 g/m^2 when the second dose was 3.0or 1.0 mg/m^2 ; the initial dose was 1.0 mg/m^2 when the second dose was 0.5, 0.4, or 0.3 mg/m^2

mia cells was not changed by infusion of high-dose Ara-C [8]. However, studies of combinations of Ara-C plus mitoxantrone demonstrated that the presence of Ara-CTP in leukemia cells may synergistically increase mitoxantrone-induced DNA damage in these cells during therapy [8]. Additional work is necessary to define better the relationships among combination drug infusions, DNA damage, and clinical response.

Pharmacologic Rationale for Intermediate-Dose Ara-C

The accumulation of Ara-CTP by leukemia cells remained linear for more than 1 h after the end of a 2-h high-dose Ara-C infusion, suggesting that the infusion rate (1.5 g/m^2) per hour) produced plasma Ara-C concentrations in excess of those required to saturate Ara-CTP accumulation [9, 10]. Serial infusion of 3 g/m^2 followed 12 h later by infusion of 1 g/m^2 resulted after each dose in an Ara-CTP AUC ratio of about 1 in circulating leukemia cells (Fig. 1). A stepwise decrease of the second, lower Ara-C dose to 0.3 g/m^2 administered over 2 h indicated that 0.5 g/m^2 given over 2 h was sufficient to saturate Ara-CTP accumulation in most patients (Fig. 1). The plasma Ara-C concentration achieved during the 0.5 g/m^2 infusion was about $10 \mu M$, a value that correlates well with those demonstrated to saturate Ara-CTP accumulation in fresh leukemia cells in vitro [11].



Clinical Trial of Intermediate-Dose Ara-C

This study provided the pharmacokinetic rationale for a phase I-II trial of "intermediate-dose" Ara-C in adult patients with relapsed myelogenous leukemia in which the number of doses of 0.5 g/m² administered over 2 h at 12-h intervals was escalated. Dose-limiting toxicity (prolonged myelosuppression, gastrointestinal effects, skin rash) occurred after administration of 15-18 doses. Central nervous system toxicity was markedly reduced compared with a 3-g/ m² schedule. The response rates with the 0.5-g/m² and 3-g/m² doses were similar, supporting the critical role of Ara-CTP in determining response to Ara-C. The reduced CNS toxicity of intermediate-dose Ara-C permits exposure of the leukemia cells to Ara-CTP concentrations that equal those achieved with high-dose Ara-C but are of increased duration [12]. The characteristics of reduced toxic effects and increased time of exposure to intensive Ara-C therapy may lead to increased efficacy of combinations of intermediate-dose Ara-C and other active antileukemia drugs.

Optimizing Cellular Ara-CTP During Continuous Infusions

We hypothesized that the steady-state concentration of intracellular Ara-CTP (Ara-CTP_{ss}) in leukemia cells is proportional to the dose rate of Ara-C during continuous infusion [13]. To evaluate this hypothesis, adults with AML in relapse were treated with two sequential schedules of serially increasing dose rates over a total of 36 h. Schedule I consisted of serial infusions of 250, 500, and 750 mg/m², each given over 12 h. Subsequently, different patients entered on schedule II received 500, 1000, and 1500 mg/m² serially, each given over 12 h. Steady-state levels of Ara-CTP were achieved within 4 h after beginning Ara-C infusion and, in separate studies of a single Ara-C dose rate of 1500 mg/m², were shown to be maintained beyond 36 h. Four patients treated with schedule I and two patients treated with schedule II showed a linear dose rate-dependent increase of Ara-CTP_{ss} at all three dose rates. The leukemia cells of one patient on schedule I and of two patients on schedule II showed a dose rate-dependent Ara-CTP_{ss} increase only at the first two dose levels, whereas no increase or a lower Ara-CTP_{ss} was observed at the third dose rate. The Ara-CTP_{ss} of one patient on schedule II did not change. These results suggest that there is a proportionality between the continuous infusion dose rate of Ara-C and the Ara-CTP_{ss} in circulating leukemia cells within the dose range of 250- 1000 mg/m^2 over 12 h. The absolute rate of Ara-CTP accumulation varied greatly among patients so that there was marked heterogeneity in the Ara-CTP_{ss} levels after a 12-h infusion. As with Ara-CTP pharmacokinetics after intermittent infusion of Ara-C, it is likely that Ara-CTP_{ss} levels have prognostic value [14]. This opens the possibility that pharmacologic determinations may be used to redirect the Ara-C dose rate to achieve a desired Ara-CTP_{ss} concentration in leukemia blasts during therapy.

Summary

The ability to accumulate and retain the active metabolite of Ara-C varies widely among patients. Our studies demonstrate a significant correlation between clinical response and the pharmacokinetics of Ara-CTP in leukemia cells during therapy. Knowledge of the cellular pharmacology of Ara-CTP has been used to optimize dose rates and to design combination treatment schedules. An understanding of the cellular pharmacodynamics of other drugs is likely to be a useful parameter for planning treatment protocols.

References

- Shewach D, Plunkett W (1982) Correlation of cytotoxicity with total intracellular exposure to 9-β-D-arabinofuranosyladenine 5'-triphosphate. Cancer Res 46:1581-1585
- Kufe D, Spriggs D, Egan EM, Monroe D (1984) Relationships among ara-CTP pools, formation of (ara-C)DNA, and cytotoxicity of human leukemic cells. Blood 64:54-60
- Plunkett W, Iacoboni S, Estey E, Danhauser L, Liliemark JO, Keating MJ (1985) Pharmacologically directed ara-C therapy for refrac-

tory leukemia. Semin Oncol 12 [Suppl 3]: 20-30

- 4. Liliemark JO, Plunkett W, Dixon DO (1985) Relationship of 1- β -D-arabinofuranosylcytosine in plasma to 1- β -D-arabinofuranosylcytosine 5'-triphosphate levels in leukemic cells during treatment with high-dose 1- β -Darabinofuranosylcytosine. Cancer Res 45: 5952-5957
- Kantarjian H, Estey E, Plunkett W, Keating MJ, Walters RS, Iacoboni S, McCredie KB, Freireich EJ (1986) Phase I-II clinical and pharmacologic studies of high-dose cytosine arabinoside in refractory leukemia. Am J Med 81:387-394
- Estey E, Plunkett W, Dixon DO, Keating MJ, McCredie KB, Freireich EJ (1987) Variables predicting response to high-dose cytosine arabinoside therapy in patients with refractory acute leukemia. Leukemia 1:580-583
- Iacoboni S, Plunkett W, Kantarjian HM, Estey E, Keating MJ, McCredie KB, Freireich EJ (1986) High-dose cytosine arabinoside: treatment and cellular pharmacology of chronic myelogenous leukemia blast crisis. J Clin Oncol 4:1709–1788
- Heinemann V, Murray D, Walters R, Meyn RE, Plunkett W (1988) Mitoxantrone-induced DNA damage in leukemia cells is enhanced by treatment with high-dose arabinosylcytosine. Cancer Chemother Pharmacol 22:205-210
- 9. Plunkett W, Liliemark JO, Adams TM, Nowak B, Estey E, Kantarjian H, Keating

MJ (1987) Saturation of 1- β -D-arabinofuranosylcytosine 5'-triphosphate accumulation in leukemia cells during high-dose 1- β -D-arabinofuranosylcytosine therapy. Cancer Res 47:3005-3011

- Plunkett W, Liliemark JO, Estey E, Keating MJ (1987) Saturation of ara-CTP accumulation during high-dose ara-C therapy: pharmacologic rationale for intermediate-dose ara-C. Semin Oncol 14 [Suppl 1] 14:159-166
- Chou T-C, Arlin Z, Clarkson BD, Philips FS (1977) Metabolism of 1-β-D-arabinofuranosylcytosine in human leukemia cells. Cancer Res 37:3561-3570
- 12. Estey E, Plunkett W, Keating MJ, McCredie KB, Freireich EJ (1988) Cytosine arabinoside in intermediate doses as therapy for patients with acute myelogenous leukemia. Proc Am Assoc Cancer Res 29:209
- Heinemann V, Estey E, Keating MJ, Plunkett W (1989) Patient-specific dose rate for continuous infusion high-dose arabinosylcytosine in relapsed acute myelogenous leukemia. J Clin Oncol 7:622-628
- Plunkett W, Iacoboni S, Keating MJ (1986) Cellular pharmacology and optimal therapeutic concentrations of 1-β-D-arabinofuranosylcytosine 5'-triphosphate in leukemic blasts during treatment of refractory leukemia with high-dose 1-β-D-arabinofuranosylcytosine. Scand J Haematol 36 [Suppl 44]: 51-59

Treatment of Relapsed or Refractory Acute Leukemia: Comparison of Two Different Regimens

G. Marit, P. Cony, F. Duclos, M. Puntous, A. Broustet, and J. Reiffers

Introduction

The treatment of relapsed or refractory acute leukemia (AL) remains problematic. The use of high-dose cytosine arabinoside (HD Ara-C) appears promising [1] and its association with M-amsacrine (M-AMSA) has achieved some encouraging results [2]. Such an association permits one to achieve a substantial number of complete remissions (CRs) but the median duration of these CRs remains short and other protocols including new drugs such as mitoxantrone alone [3], or in combination with other drugs are needed [4-6]. The association of mitoxantrone and etoposide (VP-16) appears to be active in acute nonlymphoblastic leukemia [4]. We report here the results observed in relapsed or refractory AL with two consecutive but different regimens combining either HD Ara-C-M-AMSA or mitoxantrone-VP-16.

Materials and Methods

Fifty-eight patients with acute leukemia [acute non-lymphoblastic leukemia (ANLL), 43; acute lymphoblastic leukemia (ALL), 15] were entered into the two consecutive studies. Thirty-four patients received a combination of M-AMSA 150 mg/m² · day, i.v., during 5 days and HD Ara-C 3 g/m² every

12 h, in a 1-h infusion, 4 doses on the first 2 days (group I), while the 24 other patients received a 5-day course of chemotherapy associating VP-16 ($80 \text{ mg/m}^2 \cdot \text{day}$ in continuous infusion) with mitoxantrone ($12 \text{ mg/m}^2 \cdot \text{day}$, i.v.) (group II). The characteristics of the patients of the two groups are summarized in Tables 1 and 2.

Seventeen patients had refractory AL and fulfilled the following criteria [6]:

- 1. Total absence of response to standard chemotherapy
- 2. Failure to reach CR after two courses of combination chemotherapy
- 3. Relapse within 6 months after achieving CR
- 4. Refractory to salvage therapy following relapse

Two of the refractory patients had received an autologous transplantation (group I: one in second CR, group II: one in first CR) and relapsed 3 months after achievement of CR.

Among the 41 relapsed patients, 7 had been previously transplanted in first CR (6 cases) or in second CR (1 case) with either autologous (group I, one; group II, two) or allogeneic (group I, one; group II, three) grafts. Response to chemotherapy was evaluated according to Cancer and Leukemia Group B (CALGB) criteria [7]. Duration of response was counted from the day of diagnosis of CR to the day of bone marrow relapse. Extrahematological toxicity was graded according to the World Health Organization criteria [8], except for Ara-C toxicity, which was graded according to the Herzig criteria [1].

CHR Bordeaux, Hôpital Haut-Levêque, 33604 Pessac, France

	Relapsed		Refractory		
	Group I $(n=18)$	Group II $(n=14)$	Group I $(n=9)$	Group II $(n=2)$	
Sex (M/F)	11/7	7/7	4/5	1/1	
Median age (years)	35 (16-58)	45.5 (6-62)	33 (19-52)	39.5 (33-46)	
Median duration of first CR (months)	14.5 (7-43)	15.5 (6.5–57)	-	-	
Previous treatment Chemotherapy Transplantation	17 1	12 2	9 -	2	

Table 1. Characteristics of patients with ANLL

Table 2.	Characteristics	of	patients	with	ALL
----------	-----------------	----	----------	------	-----

Relapsed		Refractor	ry
Group I $(n=4)$	Group II $(n=5)$	Group I $(n=3)$	Group II $(n=3)$
3/1	4/1	2/1	1/2
26 (18-49)	20 (20-28)	32 (19-33)	19 (19–21)
17.5 (12-89)	17 (7-72)	18	-
13.5 (324)	36		-
3 1	2 3	2 1	2 1
	$ Relapsed \overline{Group I} (n = 4) 3/1 26 (18-49) 17.5 (12-89) 13.5 (3-24) 3 1 $	Relapsed Group I Group II (n=5) $3/1$ $4/1$ 26 20 $(18-49)$ $(20-28)$ 17.5 17 $(12-89)$ $(7-72)$ 13.5 36 $(3-24)$ 3	$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$

Results

Response to Treatment

The results are summarized in Table 3 for the ANLL and Table 4 for ALL. Three patients died during aplasia (group I, one patient with refractory ANLL; group II, two patients with relapsed ALL) and were thus not evaluable for response. For the patients with relapsed ANLL, the CR rate is higher in group I (66%) than in group II (28%) (P < 0.025). The median duration of CR was similar in both groups (group I, 4.5 months; group II, 5.5 months). However, of the group II patients, only one patient is currently alive in CR 6 months after achievement of CR, while 2 of the group I patients are alive in CR, 31 and 42 months after achievement of CR. These latter two patients received an autologous blood stem cell transplantation. In relapsed ALL, the number of CRs was similar for both groups and the duration of CR was short (group II, 6 months; group I, 2 months). None of these patients are currently alive in CR. Of the patients with refractory AL, none of the group II patients achieved CR, while 3 of the 11 evaluable group I patients achieved CR (ANLL, 2/8; ALL, 1/3), but relapsed within

	Relapsed		Refractory		
	Group I (<i>n</i> =18)	Group II $(n=14)$	$\frac{1}{(n=9)}$	Group II $(n=2)$	
Complete remission					
Number	12	4	2	0	
Median duration	4.5	5.5	2.5	_	
(months)	(1-40)	(3.5-8)	(2-3)		
Hypoplastic deaths	0	0	1	0	
Failure	6	10	6	2	
Patients alive in CR					
Number	2	1	1	0	
Duration (months)	31-42	6	33	-	

Table 3. Response to treatment: Patients with ANLL

Table 4. Response to treatment: Patients with ALL

	Relapsed		Refractory		
	Group I $(n=4)$	Group II $(n=5)$	Group I $(n=3)$	Group II $(n=3)$	
Complete remission					
Number	2	3	1	0	
Median duration	2	6	1.5	_	
(months)	(1-3)	(2.5–7)			
Hypoplastic deaths	0	2	0	0	
Failure	2	0	2	3	
No. of patients alive in CR	0	0	0	0	

3 months following CR. Only one of these patients who failed to respond to chemotherapy and who underwent an allogeneic transplantation is alive in CR, 33 months after transplant.

Hematological Toxicity

In those patients achieving CR, the median time to recover more than 500 polymorphonuclear cells/mm³ was 23 days (range, 15-36 days) in group I and 34 days (range, 21-58 days) in group II. Platelet recovery (more than 50000/mm³ without platelet transfusion) ocurred after a median duration of 18 days (range, 10-30 days) in group

I and 45 days (range, 16-35 days) in group II. All patients showed signs of sepsis (fever and/or chills) either during chemotherapy or during the subsequent aplastic phase, and blood cultures were positive in six cases in group I and in eight cases in group II. Three hypoplastic deaths were observed: one in group I related to a septic shock (*Pseudomonas aeruginosa* bacteremia), two in group I, both related to hemorrhage.

Extrahematological Toxicity

Extrahematological toxicity in the two groups of patients is summarized in Table 5. The gastrointestinal system was the most af-

	Toxicity grade				Total Nos. of
	1	2	3	4	- patients
Nausea-vomiting ^a	3/12	23/3	_	_	26/15
Stomatitis ^a	6/11	2/5	0/2	-	8/18
CNS ^b	8/0	2/0		-	10/0
Liver ^b	3/0	2/0	5/0	_	10/0
Skin ^b	5/0	4/0		_	9/0
Diarrhea ^b	7/0	1/0		_	8/0
Eve ^b	6/0	1/0			7/0
Pulmonary ^a	_	_			_
Cardiac ^a	-	-		-	-

 Table 5.
 Extrahematological toxicity (HD Ara-C M-AMSA/VP-16 mitoxantrone)

^a According to the WHO criteria

^b According to the Herzig criteria

fected in group I, while stomatitis was the most common side effect observed in group II. No cardiac or pulmonary (related to high-dose Ara-C) side effects were reported in either group I or group II.

Discussion

The results obtained with the combination of HD Ara-C and M-AMSA were similar to those previously observed in our unit [9] and in other studies [2, 10], with an overall CR rate of 63% in relapsed AL and 27% in refractory AL. It is interesting to note that:

1. Three of the five patients who had previously received HD Ara-C as consolidation treatment after achievement of first CR responded well and achieved CR.

2. It was possible, for the patients achieving CR, to collect a sufficient number of peripheral blood stem cells for autologous transplantation.

The results obtained in ANLL with the association of VP-16-mitoxantrone were worse than those observed with HD Ara-C-M-AMSA and in other studies [4, 11]. Ho et al. observed a CR rate of 42% [4]. The mode of administration of VP-16 was not the same, and this may explain the difference. The rationale for the use of VP-16 by continuous infusion was based on the results of two studies [5, 12]. Letendre et al. [12] published results of a phase I study of VP-16

and M-AMSA for the treatment of refractory AL in whom VP-16 was administrated by bolus injection. One of their conclusions was that the cytotoxicity of the two drugs could be enhanced if VP-16 were administered by hypothesis continuous infusion. This seemed to be confirmed by the study of Tschopp et al. [5], in which VP-16 was administered by continuous infusion at a lower dose (80 mg/m^2) than in the previous study. In our study, the same mode of administration and dosage of VP-16 was used; however, mitoxantrone, which is similar to AMSA and is also an intercalating agent, was used. The difference observed in remission rate may result from the lower dose of VP-16 used in our study.

However, this regimen seems to be at least as efficient as the association of HD Ara-C M-AMSA in the treatment of relapsed ALL but the number of patients is too small to draw any conclusions. The toxic effects of these two regimens were not excessive, and the number of hypoplastic deaths was low for the two groups. In conclusion, the association of HD Ara-C M-AMSA seems to be a more effective regimen for the treatment of relapsed ANLL than the combination of mitoxantrone-continuous infusion VP-16. However, no significant difference was observed in our study for refractory ANLL and relapsed or refractory ALL. Further studies are needed to confirm these preliminary results.

References

- Herzig H, Wolff N, Lazarius M, Philip L, Karanes C, Herzig P (1983) High-dose cytosine-arabinoside therapy for refractory leukemia. Blood 62:361–369
- Arlin ZA, Ahmed T, Mitellmann A, Feldman E, Mehta R, Weinstein P, Rieber E, Sullivan P, Baskind P (1987) A new regimen of amsacrine and high-dose cytarabine is safe and effective therapy for acute leukemia. J Clin Oncol 5:371-375
- Bernasconi C, Lazzarino M, Bezwoda NR, De Bock R, Hutchinson R, Mandelli F, Windfield DA (1987) Mitoxantrone as single agent in refractory acute leukemia: a multiinstitutional study (Abstract 121). 4th International Symposium on Therapy of acute leukemias. Rome, 7–12 February 1987
- 4. Ho AD, Lipp T, Ehninger G, Illiger HJ, Meyer P, Freund M, Hunstein W (1988) Combination of mitoxantrone and etoposide in refractory acute myelogenous leukemia. An active and well-tolerated regimen. J Clin Oncol 6:213-217
- Tschopp L, Von Fliedner VE, Sauter C, Maurice P, Gratwohl A, Fopp M, Cavalli F (1986) Efficacy and clinical cross-resistance of a new combination therapy (AMSA/VP 16) in previously treated patients with acute non lymphocytic leukemia. J Clin Oncol 4:318– 324
- Hiddeman W, Kreutzmann H, Straif K, Ludwig WD, Donhunysten Ant R, Engfelder E, Arlin Z, Buchner T (1986) High-dose cytosine-arabinoside and mitoxantrone in refractory acute myeloïd leukemia: a clinical phase I/II study. Onkologie 9:144–148

- Yates J, Glidewell O, Wierneck P, Cooper MR, Steinberg D, Dosik H, Levy R, Hoagland C, Henry P, Gottlieb A, Conell C, Berenberg J, Hutchison JL, Karch P, Nissen N, Ellison RR, Frelich R, Watson JG, Falkson G, Silver RT, Ohaurani F, Green M, Henderson E, Leone L, Hollands JF (1982) Cytosine-arabinoside with daunorubicin or adriamycin for therapy of acute myelocytic leukemia. CALGB study. Blood 60:454–459
- 8. Miller AB, Hoogstraten B, Staquet M (1981) Reporting results of cancer treatment. Cancer 47:207-214
- Marit G, David B, Reiffers J, Broustet A (1985) Traitement des leucémies aigües myéloïdes par amsacrine et hautes doses de cytosine arabinoside: essai phase II. Bull Cancer 72:37-41
- Larson R, Preisler H, Azarma N, Benett J, Browman G, Goldberg J, Gottlieb A, Grunwald H, Krishner J, Miller R, Priore R, Raza A, Verkh L, Vogler R, Winton E (1988) Selective use of amsa following high dose Ara-C for patients with acute non lymphoblastic leukemia in first relapse. Proceedings of ASCO. J Clin Oncol 7:698
- Lazzarino M, Morra E, Alessandrino EP, Bernasconi P, Merante S, Inveraudi D, Bonfichi M, Bernasconi C (1988) Mitoxantroneetoposide combination chemotherapy for relapsed and refractory acute myeloïd leukemia in adults. Thirtieth annual meeting of American Society of Hematology. San Antonio. 3– 6 December 1987. Blood 72 [Suppl 1]:212 (Abstract 751)
- Letendre L, Hinemann V, Hoagland HC, Kovach JS (1985) Phase I study of VP-16 and amsacrine in the treatment of refractory acute leukemia. Med Ped Oncol 13:232-234

BFM Group Treatment Results in Relapsed Childhood Acute Lymphoblastic Leukemia

G. Henze¹, R. Fengler¹, R. Hartmann¹, D. Niethammer², G. Schellong³, and H. Riehm⁴

Introduction

At the first Symposium on Acute Leukemias in Münster, 1987, we reported on preliminary results obtained in two subsequent trials on relapsed childhood acute lymphoblastic leukemia, ALL-REZ BFM 83 and 85 [1]. The present paper is an update of the results after both studies have been closed for patient entry and follow-up periods have reached $5\frac{1}{2}$ and $3\frac{1}{2}$ years, respectively.

Patients and Treatment

Between June 1983 and March 1987, 221 children and adolescents with their first relapse of ALL were enrolled on two subsequent BFM trials, studies 83 (n=91) and 85 (n=130). All children had received intensive multidrug front-line therapy as used in the German BFM and COALL trials [2-6]. Patients characteristics are given in Table 1. Except for a larger number of patients with marrow relapse in study 85, patient populations of both studies are comparable.

By definition, early relapses were those which occurred during or within 6 months

Table 1.	Patient	characteristics	of	two	BFM	re-
apse stu	ıdies					

	ALL- REZ 83	ALL- REZ 85
Patients	91	130
Median age at relapse (years)	8.3	7.4
Girls	36%	33%
Early relapse BM involvement CNS involvement BM transplant	58% 64% 33% 13%	57% 85% 23% 13%

after the end of front-line treatment. The remainder were termed late relapses. Bone marrow (BM) relapse was diagnosed in the presence of $\geq 25\%$ bone marrow blasts without other manifestations of leukemia (isolated BM relapse) or if there was proven extramedullary leukemia and at least 5% blast cells could be detected in the marrow (combined BM relapse). Accordingly, isolated extramedullary relapses were those with histologically or cytologically proven leukemia at any site except for the marrow.

The patients were subdivided into three different strategic groups, A, B, and C, with respect to the presumed intensity and duration of treatment, necessary for remission induction, consolidation, and maintenance. Group A patients (early BM relapse) were treated with a special induction protocol (E in study 83, F in study 85) because they were expected to need more aggressive initial

¹ Department of Pediatrics, Free University of Berlin, FRG

² Department of Pediatrics, University of Tübingen, FRG

³ Department of Pediatrics, University of Münster, FRG

⁴ Department of Pediatrics, Medical School of Hannover, FRG

Supported by the Deutsche Krebshilfe



Fig. 1. Induction protocol for group A patients (early bone marrow relapse) of study ALL-REZ BFM 83: *PRED*, prednisone; *ARA-C*, cytarabine; *ACLA-A*, aclarubicin; *VP-16*, Etoposide



Fig. 2. Induction protocol version M for group A patients (early bone marrow relapse) of study ALL-REZ BFM 85: *PRED*, prednisone; *VCR*, vincristine; *MTX-ID*, intermediate-dose methotrexate (1 g/m² 36 h infusion, leucovorin 15 mg/m² 48 and 54 h), *ARA-C-HD*, high-dose cytarabine; *L-ASP*, L-asparaginase. Version H: high-dose methotrexate (12 g/m² 4 h infusion, 12 doses leucovorin at 15 mg/m² each starting at 24 h after start of MTX)

treatment (Figs. 1, 2). Induction was followed by eight courses of multidrug chemotherapy, four courses of R_1 and R_2 , each (Figs. 3, 4). In patients with late marrow relapse (group B), treatment consisted of eight R-blocks without a separate induction. Group C patients received four Rblocks in study 83 and six such courses in study 85, supplemented by radiotherapy to involved extramedullary sites. In study 83, the treatment elements contained i.v. methotrexate (MTX) at a dose of 500 mg/m^2 24 h infusion rescued by two doses of leucovorin (15 mg/m²) at 48 and 54 h. In study 85, patients were randomly allocated to one of two arms, M or H. The dose of MTX in arm M was 1 g/m² 36 h infusion followed by two doses of leucovorin (15 mg/m²) at 48 and 54 h, whereas in arm H MTX was given at a dose of 12 g/m²



Fig. 3. Treatment element R1 of studies 83 and 85: *PRED*, prednisone; 6-*MP*, mercaptopurine; *VCR*, vincristine; *ARA-C*, cytarabine; *VM-26*, teniposide; *L-ASP*, L-asparaginase; *MTX*, methotrexate; study 83: 500 mg/m² 24 h infusion with two doses of leucovorin at 48 and 54 h; study 85, randomized 1 g/m² 36 h (arm M) versus 12 g/m² at 4 h (arm H) with leucovorin doses as described in Fig. 2



Fig. 4. Treatment element R2 of studies 83 and 85: *DEXA*, dexamethasone; 6-TG, thioguanine; VDS, vindesine; DNR, daunorubicin; IFO, ifosfamide; MTX, methotrexate at the same regimens as explained in Fig. 3

4 h infusion rescued by 12 doses of leucovorin (15 mg/m² q 6 h) from 24 h after the start of MTX administration. Arm H was prematurely stopped during the course of the study, as the results were rather inferior to those obtained with arm M.

Remission was to be maintained with daily oral 6-thioguanine (50 mg/m^2) and biweekly i.v. MTX (50 mg/m^2) for 2 years (groups A, B) or 1 year (group C). The treatment design is shown schematically in Fig. 5.

Results

Except for group A patients in study 83, the remission rates are in the range of 90% for all subgroups (Table 2). The results in group A patients of study 83 were characterized by both a relatively high number of patients who did not respond to therapy or died during the first 28 days of treatment (early death) due to toxic side effects of protocol E.

Comparing the event-free survival (EFS) of group A patients from both studies, there is a statistically significant difference at P < 0.05 (Fig. 6). However, in both studies the median duration of second complete remission (CR) is still below 1 year for these patients.

For children with isolated extramedullary relapse (group C), there is good evidence for an improved outcome in study 85 (Fig. 7), although the difference is not statistically

 Table 2. Remission rates in subgroups of two

 BFM relapse studies

ALL-REZ DI MI. REIIISSIOII I du	-REZ BEM: Remission r	ates
---------------------------------	-----------------------	------

	N	No second CR		Second CR		
		ED	NR	aci	achieved	
Early BM rela	ipse					
BFM 83	28	4	6	18	(64%)	
BFM 85	59	1	6	52	(88%)	
Late BM relay	ose					
BFM 83	30	0	2	28	(93%)	
BFM 85	53	2	1	50	(94%)	
Other sites						
BFM 83	33	2	0	31	(94%)	
BFM 85	18	0	0	18	(100%)	

significant (P=0.08). The EFS curves for children with late marrow relapse (group B) show a tendency for longer second remission duration in study 85 (Fig. 8). As shown in Table 3, however, the reasons for failure are markedly different in both studies. Whereas second bone marrow relapses terminated CR in most of the patients of study 83, about 50% of relapses in study 85 were located in the CNS, partially in combination with systemic recurrence.

Concerning the randomization of the MTX administration regimen, there was no clear difference between the remission rates



Fig. 5. Design of studies ALL-REZ BFM 83 and 85. *P*, prednisone, cytoreductive phase of 5 days. Patients with early bone marrow relapse received protocols E or F for remission induction followed by eight R-blocks. In patients with late bone marrow relapse, treatment was started with the first R1 block without separate induction therapy (eight blocks). Patients with extramedullary relapse received four R blocks in study 83 and six in study 85



Fig. 6. Probability of EFS in children with early bone marrow relapse of studies 83 and 85. /, last follow-up



Fig. 7. Probability of EFS in children with extramedullary relapse of studies 83 and 85. /, last follow-up



Fig. 8. Probability of EFS in children with late bone marrow relapse of studies 83 and 85. /, last follow-up $% \mathcal{A} = \mathcal{A} = \mathcal{A}$

 Table 3. Treatment results and subsequent relapse sites in children with late bone marrow relapse

	ALL- REZ 83 n (%)	ALL- REZ 85 n (%)
Number of patients	30	53
Achieved CR	28 (93.3)	49 (92.5)
Death in CR	4	-
Relapses	13	20
Isolated BM	11	8
Isolated CNS	0	9
Isolated testes	1	0
BM/CNS	1	3

in arm H (95%) and arm M (90%). Comparing the duration of the relapse-free interval (RFI), however, patients with BM relapse of arm M experienced markedly longer remission durations (Fig. 9). This difference is even better seen in Fig. 10, which compares both treatment groups for the duration of second hematological remission.

The strongest predictors for poor outcome of relapsed children were found to be time of BM relapse (first remission duration <18 months) and immunology, with T-cell disease being a very poor prognostic factor. The Kaplan-Meier plots for the different prognostic groups are shown in Fig. 11.



Fig. 9. Comparison of the duration of second complete remission between children with bone marrow relapse treated according to arms M or H in study 85. /, last follow-up



Fig. 10. Comparison of the duration of second hematological remission between children with bone marrow relapse treated according to arms M or H in study 85. /, last follow-up



Fig. 11. Probability of EFS in three different prognostic groups defined by time of first relapse and/or immunological phenotype. *Late*, non-T-ALL relapsed beyond 6 months after the end of front-line therapy. *Early*, non-T ALL relapsed up to 6 months after the end of front-line therapy but beyond 18 months duration of first CR. *Very early or T*, relapse before 18 months duration of first CR or T-ALL relapsed at any time. /, last follow-up

Discussion

Recently, several reports have been published addressing the question which treatment should be given to children with relapsed ALL, chemotherapy, or bone marrow transplantation (BMT) [7-9]. However, for the majority of patients chemotherapy remains the only alternative as they lack a donor for BMT. Hence, at the present time both treatment modalities are no real alternatives, because a second remission has to be obtained before BMT and the duration of second CR must be sufficiently long until a place for BMT becomes available. Thus, results reported on BMT are based on a highly selected group of patients and are not comparable to those of the multicenter BFM relapse trials, where no selection was made. Therefore, we are certainly in need of more effective chemotherapeutic approaches.

No substantial progress has been made during the past few years in the development of new drugs. But there are some new aspects concerning known drugs when used in different regimens, such as the combination of high-dose Ara-C with VP-16 or, as shown in our study, different schedules of MTX administration or the concept of the R- blocks as elements for successful reinduction even in heavily pretreated patients.

In study 85, about 50% of children attained a second remission as soon as after one course of chemotherapy and the overall remission rate is >90%. As our results show, the problem of CNS relapse becomes evident with sufficiently long periods of second hematological remission, and preventive treatment is required to overcome CNS leukemia (R. Fengler et al., this volume). On the other hand, we can certainly conclude that we have not yet learned to use known chemotherapeutic agents in an optimal way.

Successful retreatment of children with relapsed ALL is obviously possible with chemotherapy, except for the subgroup of patients with very early relapse and/or T-cell disease. For these children, BMT in second remission is indicated if possible.

Another aspect of the obtained results concerns the implication on front-line treatment. In newly diagnosed patients, the risk of relapse can be assessed by a number of pretreatment characteristics and, accordingly, a relatively large proportion of children with high risk of relapse features will represent the study population of trials for relapsed ALL. In the face of a 90% remission rate in the presence of clinically overt leukemia, as achieved with study ALL-REZ BFM 85, the introduction of treatment elements for relapsed ALL into front-line protocols should be considered. Possibly this would offer the chance to prevent even more relapses and thus not the need to treat them. However, even with successful retreatment for 30% of relapsed patients, cure of ALL can be achieved in 80% of affected children.

References

- 1. Henze G, Buchmann S, Fengler R, Hartmann R (1987) The BFM relapse studies in childhood ALL: concepts of the two multicenter trials and results after $2\frac{1}{2}$ years. Hamatol Bluttransfus 30:147–155
- Riehm, H, Gadner H, Henze G, Langermann HJ, Odenwald E (1980) The Berlin childhood acute lymphoblastic leukemia therapy study 1970–1976. Am J Pediatr Hematol Oncol 2:299–306
- Henze G, Langermann HJ, Ritter J, Schellong G, Riehm H (1981) Treatment strategy for different risk groups in childhood acute lymphoblastic leukemia: a report from the BFM-study group. Hamatol Bluttransfus 26:87-93
- 4. Schrappe M, Beck J, Brandeis WE, Feickert HJ, Gadner H, Graf N, Havers W, Henze G,

Jobke A, Kornhuber B, Kühl J, Lampert F, Müller-Weihrich S, Niethammer D, Reiter A, Rister M, Ritter J, Schellong G, Tausch W, Weinel P, Riehm H (1987) Die Behandlung der akuten lymphoblastischen Leukämie im Kindes- und Jugendalter: Ergebnisse der multizentrischen Therapiestudie ALL-BFM 81. Klin Padiatr 199:133–150

- Winkler K, Beron G, Thöne I, Jürgens H, Göbel U, Gutjahr P, Spaar HJ, Drescher J, Thomas P, Müller-Wickup J, Landbeck G (1983) Therapie der akuten Lymphoblasten-Leukämie im Kindesalter. Multizentrische prospektive Therapiestudie COALL-80. Onkologie 6:26-32
- Janka GE, Winkler K, Jürgens H, Göbel U, Gutjahr P, Spaar HJ (1986) Akute lymphoblastische Leukämie im Kindesalter: Die COALL-Studien. Klin Padiatr 198:171-177
- Chessells JH, Leiper AD, Plowman PN, Levinsky R, Rogers DW, Blacklock H, Richards S, Festenstein H (1986) Bone-marrow transplantation has a limited role in prolonging second marrow remission in childhood lymphoblastic leukemia. Lancet 1:1239–1241
- Butturini A, Bortin MM, Rivera G, Gale RP (1987) Which treatment for childhood acute lymphoblastic leukemia in second remission. Lancet 1:429-432
- 9. Sanders JE, Thomas ED, Buckner CD, Doney K (1987) Marrow transplantation for children with acute lymphoblastic leukemia in second remission. Blood 70:324-326

Bone Marrow Transplantation

Marrow Grafting for Acute Leukemia: Results and Future Treatment Strategies*

R. Storb, C. D. Buckner, R. A. Clift, F. R. Appelbaum, K. C. Doney, P. Martin, C. Anasetti, J. Hansen, J. E. Sanders, F. B. Petersen, K. M. Sullivan, R. P. Witherspoon, and E. D. Thomas

Introduction

Allogeneic marrow transplantation has been used increasingly to treat patients with various hematological diseases. A survey by the International Bone Marrow Transplantation Registry estimated the number of transplants carried out through the year 1987 to be in the order of 20000 [6]. Most of these transplants (80%) have been for therapy of malignant hematological diseases. The current manuscript will review results of and future treatment strategies in marrow transplantation for acute leukemias in Seattle.

There have been remarkable advances in marrow transplantation since the early 1970s when treatment was restricted to patients with advanced leukemias, and diseasefree survival was only in the order of 15% [23]. An important step was taken in the mid-1970s when marrow grafting was applied earlier in the course of the patient's disease, during the first remission in patients with acute nonlymphoblastic leukemia (ANL) and in second or subsequent remission in patients with acute lymphoblastic leukemia (ALL) [24, 25]. Patients with ANL

grafted in first remission have shown superior survival compared with those given chemotherapy (50% vs. 20% actuarial survival with the longest surviving patients at 11 years) [2]. Patients with ALL given grafts in second or subsequent remission have shown disease-free survival of approximately 35%, whereas similar patients undergoing chemotherapy have all died of recurrent disease within $3\frac{1}{2}$ years of the initiation of therapy [9]. Also, patients with ANL in early first relapse, incurable by chemotherapy, have shown 5-year disease-free survivals in the order of 30%, equal to or better than seen in patients grafted in second remission of ANL [8].

Despite impressive improvements in the results of marrow transplantation for acute leukemia, major problems and complications remain [2, 8, 9, 14, 15, 23-25]. These are shown in Table 1. Depending on the stage of the disease at which the transplant is carried out, relapse of leukemia has accounted for 22%-75% of treatment failures. Significant acute graft-versus-host disease (GVHD) is seen in 30%-45% of patients, and it has a case fatality rate of approximately 50%. It is responsible for 10% - 25% of treatment failures. Conditioning regimen-related toxicity and bacterial or fungal infections during the early period of pancytopenia result in 5% - 10% of deaths. Fatal interstitial pneumonias often accompany acute GVHD or may be the result of drug and radiation toxicity. For results of marrow transplantation to improve, progress in each of these problem areas is needed.

For the Seattle Bone Marrow Transplant Team of the Division of Clinical Research, Fred Hutchinson Cancer Research Center, and the Department of Medicine, University of Washington School of Medicine, Seattle, Washington, USA

^{*} Supported in part by grants CA31787, CA18105, CA18221, CA15704, and CA18029, awarded by the National Cancer Institute of the National Institutes of Health, DHHS.
Disease	ALL				ANL		
Disease phase	First CR	Second CR	Third CR	Second + Rel	First CR	Second +CR	First Rel
% Five-year disease-free survival	54	35	30	18	50	25	30
% Relapse	35	45	58	75	22	45	31
% Grades II–IV acute GVHE % Chronic GVHD % Interstitial pneumonia ^a % VOD)	35 25 15 7				30-45 25-35 15-35 28	
 % Bacterial + fungal infections During first 3 months Before engraftment After engraftment After first 3 months % Graft failure % Secondary malignancies 				20 12 20 <1 5			

Table 1. Complications and survival after HLA-identical marrow transplantation

ALL, acute lymphoblastic leukemia; ANL, acute nonlymphoblastic leukemia; CR, complete remission; Rel, relapse; GVHD, graft-versus-host disease; VOD, veno-occlusive disease of the liver

^a Includes both idiopathic and cytomegalovirus interstitial pneumonia

Conditioning Regimens To Reduce Relapse

The ideal conditioning program for marrow transplantation both completely eradicates the underlying malignant disease and suppresses host immunity sufficiently to prevent rejection of allogeneic grafts without fatal toxicity. Such a regimen, unfortunately, does not exist. The most commonly used conditioning regimens in Seattle include cyclophosphamide (Cy) and 12-15.75 Gy fractionated total body irradiation (TBI) [2, 8, 9, 14, 15, 23-25]. These regimens are not sufficient to eradicate leukemia in all cases as evidenced by the data presented in Table 1. Furthermore, these regimens are accompanied by a high incidence of graft failure in patients given either T-depleted HLA-identical or non-T-depleted HLA-nonidentical marrow grafts [1, 10]. Finally, while inadequately serving their purpose, these regimens have at least a 5% - 10% mortality from associated toxicities. Results of recent uncontrolled studies have suggested advantages with newer programs. The Seattle team has attempted to combine additional chemotherapy with TBI and to optimize TBI itself. One regimen has included busulfan (6.9-8.7 mg/kg over 4 days) and Cy (49-67 mg/kg over 2 days) combined with 12 Gy fractionated TBI [12]. Disease-free survival of 40% at 18 months has been seen among 33 patients grafted for the treatment of advanced leukemia. Another regimen involved the use of high-dose cytosine arabinoside $(3 \text{ g/m}^2 \text{ every } 12 \text{ h for } 12 \text{ doses})$ combined with 12 Gy fractionated TBI with or without 60 mg/kg Cy in 29 patients with advanced leukemia [13]. Although there was considerable early toxicity with this regimen, 40% disease-free survival at 2 years has been observed. Results of these pilot studies are sufficiently encouraging to warrant formal phase III studies comparing these regimens with more established regimens for efficacy. Conventional Cy can also be combined with 16 Gy TBI when given as 200 cGy twice daily fractions or 14.4 Gy TBI when given as 120 cGy three times daily fractions (unpublished).

However, for all approaches involving systemic chemotherapy and TBI, the limits of nonhemopoietic toxicity have been reached and, barring unexpected developments, no quantum improvements can be anticipated from these approaches.

The most efficient method to eradicate leukemia would be to use agents designed to interact specifically with leukemic cells. The method approaching this ideal most closely is the use of monoclonal antibodies directed against antigens expressed on leukemic cells. It is known that monoclonal antibodies injected in vivo can concentrate on leukemic cells; however, the antileukemic effect is limited, in part due to the fact that some leukemic cells lack target antigens, and in part because some cells, though coated by antibody, may not be killed by it. Attempts are being made to link antibodies to toxins such as the ricin A chain for more effective tumor cell kill; however, there have been problems with this approach. Also in progress are attempts at attaching monoclonal antibodies to short-lived high-energy radioactive isotopes which deposit most of their energy within a 1- to 2-mm radius. In this fashion, leukemic cells expressing the target antigens will be killed, as will the neighboring cells, which may be antigen negative. Of course, this approach would ablate normal marrow cells, and subsequent marrow "rescue" would be needed. Initial studies in a canine model have shown appropriate antibody isotope conjugates to localize preferentially in marrow and spleen and, to a lesser extent, also in lymph nodes [3-5]. The amount of isotope in the marrow compared with that in other organs achieves ratios of 20:1 or better. The otherwise fatal marrow aplasia caused by radiolabeled antibodies can be reversed by infusion of cryopreserved autologous marrow 8 days after isotope injection, at a time when very little radioactivity is left. Combinations of chemotherapy, TBI, and radiolabeled antibodies are being explored for their ability to prepare dogs for T-cell-depleted marrow grafts. It is likely that refinements of this approach, particularly the use of high-energy beta-emitting isotopes with short linear energy transfers, will result in less toxic but more efficient conditioning programs, not only providing better elimination of leukemia but also ameliorating the problem of graft failure in patients with T-cell-depleted or HLA-nonidentical marrow grafts.

Prevention of GVHD

A critical issue is the prevention of GVHD without simultaneously increasing the risk of graft failure and of recurrent leukemia. GVHD prevention has customarily involved postgrafting immunosuppression. In many patients, immunosuppressive drugs can be discontinued 3-6 months after transplantation when a stable state of graft-host tolerance has been reached. Omission of immunosuppressive drugs in patients given unmanipulated marrow has caused a high incidence of acute GVHD and transplantationrelated death [22]. Controlled randomized trials have shown the drugs methotrexate and cyclosporine to be equivalent with regard to their ability to prevent acute GVHD [18]. A combination of methotrexate and cyclosporine is significantly better than either drug alone in preventing acute GVHD [17]. However, a survival advantage with the drug combination has only been achieved in patients transplanted for aplastic anemia [16], preleukemia, or chronic myelocytic leukemia [19], while in patients transplanted for ANL in first remission [19] the advantages achieved by the reduction in acute GVHD incidence have been offset by a higher relapse rate. Even with this effective regimen, chronic GVHD continues to be seen. Another way to reduce the incidence of acute GVHD has been to remove T cells from the marrow by immunological or mechanical means. T-cell depletion techniques result in a reduction in the number of infused T cells by $1-3 \log s$. In this way, most differentiated lymphocytes causing GVHD would be eliminated, and the immune system returned to an early prenatal state. New stem cell-derived T cells would accept the host antigenic environment as "self" and become tolerant to it. Nearly all clinical studies to date have shown a significant reduction in acute GVHD in recipients of T-depleted marrow grafts, providing convincing evidence for a favorable effect of T-cell depletion on GVHD [7, 10]. However, the new reduction in acute GVHD was achieved at

the price of substantial increases in graft rejection and leukemic relapse.

Given that graft rejection and leukemic relapse almost uniformly lead to death, an improvement in survival has not been realized by the use of T-cell-depleted marrow grafts. Nevertheless, the significant decrease in the incidence of acute GVHD suggests that the technique of T-cell depletion is promising provided that the risks of graft rejection and relapse can be lessened. One way of achieving this aim would include improvement of pretransplant conditioning programs which better eradicate immune cells of host type as well as malignant cells. As discussed above, this aim may be achievable through better use of currently available chemoradiation therapy and through innovative approaches using antibody isotope conjugates in addition to chemoradiation therapy.

Graft-Versus-Leukemia Effect

Animal studies and retrospective analyses of clinical trials have strongly suggested that some of the apparent cures seen after marrow transplantation for leukemia may have been the result of a "graft-versus-leukemia effect" directed at histocompatibility antigens and perhaps also leukemia-associated antigens present on the patient's leukemic cells [reviewed in 21, 26, 27]. As already discussed above, patients given T-cell-depleted marrow grafts experience less GVHD but also have a higher incidence of leukemic recurrence than those given unmanipulated marrow. Similarly, at least among patients grafted for ANL in first remission, the use of methotrexate/cyclosporine has resulted in a reduction in acute GVHD which has been accompanied by an increase in subsequent leukemic relapses. To evaluate a possible adoptive immunotherapy component of allogeneic marrow transplantation, we conducted a randomized trial of manipulating GVHD prophylaxis in patients with advanced hematological malignancies [20]. We compared results in patients given either standard methotrexate, an abbreviated course of methotrexate, or standard methotrexate plus viable donor buffy coat cells in addition to the marrow inoculum. Both pa-

tients with abbreviated methotrexate or additional donor buffy coat cells had significant increases in the incidence of moderately severe to severe GVHD, but the rates of recurrent leukemia did not differ significantly among the groups. Five-year actuarial disease-free survival was 41% for patients given standard methotrexate, 30% for patients given short methotrexate, and 24% for patients given additional buffy coat cells. We concluded that abbreviating methotrexate prophylaxis or adding donor buffy coat cells increased acute GVHD and nonrelapse mortality without altering recurrent leukemia. Thus, these manipulations did not appear to augment the graft-versus-leukemia component of allogeneic marrow transplantation.

Prevention or Treatment of Interstitial Pneumonia

Among the most serious complications during the first 3-4 months after marrow grafting are interstitial pneumonias (reviewed in [11]). Pneumocystis carinii infection, formerly the cause of about 10% of all interstitial pneumonias, is now being prevented by prophylactic trimethoprim sulfamethoxazole. By far the most serious infection is cytomegalovirus (CMV) infection. While often asymptomatic and manifested only by viral excretion in the urine or by increasing antibody titers, CMV activation can develop into pneumonia. CMV pneumonia has a case fatality rate of approximately 85%. Patients who are seronegative before transplant can be protected from infection by the use of CMV-negative blood products after transplant. Immunoprophylaxis using CMV immunoglobulin has been controversial. Interferon, acyclovir, adenine arabinoside, and an acyclovir derivative, dihydroxymethyl-ethoxymethylguanine (DHPG), are not effective in treating CMV pneumonias. However, the use of DHPG has significantly reduced the amount of virus in the lung tissues. DHPG may be beneficial when given along with CMV immunoglobulin in treating established CMV pneumonia. Idiopathic interstitial pneumonia was seen in approximately 13% of patients given single-dose

TBI, but the incidence has declined to 3% with the use of fractionated TBI.

Conditioning-Related Toxicity and Early Infections

Conditioning regimen-related toxicity may be reduced with the use of more directed therapy, such as the radiolabeled monoclonal antibodies described above. There is also evidence that the use of certain recombinant human hematopoietic growth factors such as G-CSF and GM-CSF are able to shorten the period of granulocytopenia after transplantation, and this may reduce the incidence of early infections and result in a modest improvement of survival, in the order of 5%.

Conclusions

In the early 1970s, marrow transplants were restricted to patients who had advanced acute leukemia. Since then, the technique has been shown to be beneficial and even curative for patients treated earlier in the course of their disease. In younger patients, marrow grafting is the treatment of choice for any leukemia which has relapsed at least once and for ANL in first remission. For patients who have ANL in first remission, the risk of early death from transplant complications must be weighed against the benefit of long-term cure.

Despite impressive improvements in transplant results, major problems remain. These include acute and chronic GVHD, recurrence of leukemia, graft failure in patients given T-depleted or HLA-nonidentical grafts, infections associated with prolonged immunodeficiency, and toxicity resulting from the conditioning programs. Major advances are needed in the area of more effective and less toxic conditioning programs. The use of short-lived radioactive isotopes linked to monoclonal antibodies holds much promise in this regard. More effective conditioning programs are likely to reduce drastically the problems of leukemic relapse and graft failure. They may permit a broader application of T-cell depletion to prevent acute and chronic GVHD, thus extending marrow grafting to include less well matched family member donors and even unrelated donors. As combinations of immunosuppressive drugs such as methotrexate and cyclosporine have already decreased the incidence of acute GVHD, the use of recombinant hematopoietic growth factors might lessen the risk of early infections. CMV infections will remain a problem until effective antiviral drugs have been developed.

References

- Anasetti C, Amos D, Beatty PG, Appelbaum FR, Bensinger W, Buckner CD, Clift R, Doney K, Martin PJ, Mickelson E, Nisperos B, O'Quigley J, Ramberg R, Sanders JE, Stewart P, Storb R, Sullivan KM, Witherspoon RP, Thomas ED, Hansen JA (1989) Effect of HLA compatibility on engraftment of bone marrow transplants in patients with leukemia or lymphoma. N Engl J Med 320:197-204
- Appelbaum FR, Dahlberg S, Thomas ED, Buckner CD, Cheever MA, Clift RA, Crowley J, Deeg HJ, Fefer A, Greenberg P, Kadin M, Smith W, Stewart P, Sullivan KM, Storb R, Weiden P (1984) Bone marrow transplantation or chemotherapy after remission induction for adults with acute nonlymphoblastic leukemia: a prospective comparison. Ann Intern Med 101:581-588
- Appelbaum FR, Brown PA, Graham TC, Sandmaier BM, Schuening FW, Storb R (1988) Characterization of malignant lymphoma in dogs and use as a model for the development of treatment strategies. In: Baum SJ, Santos GW, Takaku F (eds) Experimental hematology today 1987. Recent advances and future directions in bone marrow transplantation. Springer, Berlin Heidelberg New York, pp 31-35
- Appelbaum FR, Brown P, Sandmaier B, Badger C, Schuening F, Graham TC, Storb R (1989) Antibody-radionuclide conjugates as part of a myeloablative preparative regimen for marrow transplantation. Blood 73:2202-2208
- Bianco JA, Sandmaier B, Brown P, Badger C, Bernstein I, Eary J, Durak L, Schuening F, Storb R, Appelbaum F (in press) Specific marrow localization of an I¹³¹ labeled antimyeloid antibody in normal dogs: effects of a "cold" antibody pretreatment dose on marrow localization. Exp Hematol 17:929–934, 1989

- 6. Bortin M, Advisory Committee of the IBMTR (1988) Allogeneic and syngeneic bone marrow activity worldwide: a report from the IBMTR (abstract). Blood 72 [Suppl 1]:380 a
- Butturini A, Gale RP (1988) T cell depletion in bone marrow transplantation for leukemia: current results and future directions. Bone Marrow Transplant 3:185-192
- 8. Clift RA, Buckner CD, Thomas ED, Kopecky KJ, Appelbaum FR, Tallman M, Storb R, Sanders J, Sullivan K, Banaji M, Beatty P, Bensinger W, Cheever M, Deeg J, Doney K, Fefer A, Greenberg P, Hansen JA, Hackman R, Hill R, Martin P, Meyers J, McGuffin R, Neiman P, Sale G, Shulman H, Singer J, Stewart P, Weiden P, Witherspoon R (1987) The treatment of acute nonlymphoblastic leukemia by allogeneic marrow transplantation. Bone Marrow Transplant 2:243-258
- Johnson FL, Thomas ED, Clark BS, Chard RL, Hartmann JR, Storb R (1981) A comparison of marrow transplantation with chemotherapy for children with acute lymphoblastic leukemia in second or subsequent remission. N Engl J Med 305:846-851
- Martin PJ, Hansen JA, Buckner CD, Sanders JE, Deeg HJ, Stewart P, Appelbaum FR, Clift R, Fefer A, Witherspoon RP, Kennedy MS, Sullivan KM, Flournoy N, Storb R, Thomas ED (1985) Effects of in vitro depletion of T cells in HLA-identical allogeneic marrow grafts. Blood 66:664-672
- Meyers JD (1988) Prevention and treatment of cytomegalovirus infection after marrow transplantation. Bone Marrow Transplant 3:95-104
- 12. Petersen FB, Buckner CD, Appelbaum FR, Clift RA, Sanders JE, Bensinger WI, Storb R, Witherspoon RP, Sullivan KM, Bearman SI, Flournoy N, Thomas ED (in press) Busulfan, cyclophosphamide and fractionated total body irradiation as a preparatory regimen for marrow transplantation in patients with advanced hematological malignancies: a phase I study. Bone Marrow Transplant (in press)
- Riddell S, Appelbaum FR, Buckner CD, Stewart P, Clift R, Sanders JE, Storb R, Sullivan KM, Thomas ED (1988) High-dose cytarabine and total body irradiation with or without cyclophosphamide as a preparative regimen for marrow transplantation for acute leukemia. J Clin Oncol 6:576-582
- Sanders JE, Buckner CD, Thomas ED, Fleischer R, Sullivan KM, Appelbaum FR, Storb R (1988) Allogeneic marrow transplantation for children with juvenile chronic myelogenous leukemia. Blood 71:1144-1146
- 15. Storb R (1989) Bone marrow transplantation. In: DeVita VT, Hellman S, Rosenberg SA

(eds) Cancer: principles and practice of oncology, vol 2, 3rd edn. Lippincott, Philadelphia, pp 2474-2489

- 16. Storb R, Deeg HJ, Farewell V, Doney K, Appelbaum F, Beatty P, Bensinger W, Buckner CD, Clift R, Hansen J, Hill R, Longton G, Lum L, Martin P, McGuffin R, Sanders J, Singer J, Stewart P, Sullivan K, Witherspoon R, Thomas ED (1986) Marrow transplantation for severe aplastic anemia: methotrexate alone compared with a combination of methotrexate and cyclosporine for prevention of acute graft-versus-host disease. Blood 68:119-125
- 17. Storb R, Deeg HJ, Whitehead J, Appelbaum F, Beatty P, Bensinger W, Buckner CD, Clift R, Doney K, Farewell V, Hansen J, Hill R, Lum L, Martin P, McGuffin R, Sanders J, Stewart P, Sullivan K, Witherspoon R, Yee G, Thomas ED (1986) Methotrexate and cy-closporine compared with cyclosporine alone for prophylaxis of acute graft versus host disease after marrow transplantation for leukemia. N Engl J Med 314:729-735
- 18. Storb R, Deeg HJ, Fisher LD, Appelbaum F, Buckner CD, Bensinger W, Clift R, Doney K, Irle C, McGuffin R, Martin P, Sanders J, Schoch G, Singer J, Stewart P, Sullivan K, Witherspoon R, Thomas ED (1988) Cyclosporine versus methotrexate for graft-versus-host disease prevention in patients given marrow grafts for leukemia: long-term follow-up of three controlled trials. Blood 71:293-298
- 19. Storb R, Deeg HJ, Pepe M, Appelbaum FR, Anasetti C, Beatty P, Bensinger W, Berenson R, Buckner CD, Clift R, Doney K, Longton G, Hansen J, Hill R, Loughran T, Martin P, Singer J, Sanders J, Stewart P, Sullivan K, Witherspoon R, Thomas ED (1989) Methotrexate and cyclosporine versus cyclosporine alone for prophylaxis of graft-versus-host disease in patients given HLA-identical marrow grafts for leukemia: long-term follow-up of a controlled trial. Blood 73:1729–1734
- 20. Sullivan KM, Storb R, Buckner CD, Fefer A, Fisher L, Weiden PL, Witherspoon RP, Appelbaum FR, Banaji M, Hansen J, Martin P, Sanders JE, Singer J, Thomas ED (1989) Graft-versus-host disease as adoptive immunotherapy in patients with advanced hematologic neoplasms. N Engl J Med 320:828-834
- 21. Sullivan KM, Weiden PL, Storb R, Witherspoon RP, Fefer A, Fisher L, Buckner CD, Anasetti C, Appelbaum FR, Badger C, Beatty P, Bensinger W, Berenson R, Bigelow C, Cheever MA, Clift R, Deeg HJ, Doney K, Greenberg P, Hansen JA, Hill R, Loughran T, Martin P, Neiman P, Petersen FB, Sanders

J, Singer J, Stewart P, Thomas ED (1989) Influence of acute and chronic graft-versushost disease on relapse and survival after bone marrow transplantation from HLAidentical siblings as treatment of acute and chronic leukemia. Blood 73:1720–1728

- 22. Sullivan KM, Storb R, Witherspoon RP, Weiden PL, Anasetti C, Appelbaum FR, Beatty P, Buckner CD, Deeg HJ, Doney K, Fisher L, Loughran TP, Martin P, Meyers J, McDonald GB, Sanders JE, Shulman H, Stewart P, Thomas ED (1989) Deletion of immunosuppressive prophylaxis after marrow transplantation increases hyperacute graft-versus-host disease but does not influence chronic graft-versus-host disease or relapse in patients with advanced leukemia. Clin Transplant 3:5-11
- Thomas ED, Storb R, Clift RA, Fefer A, Johnson FL, Neiman PE, Lerner KG, Glucksberg H, Buckner CD (1975) Bonemarrow transplantation. N Engl J Med 292:832-843, 895-902
- 24. Thomas ED, Sanders JE, Flournoy N, Johnson FL, Buckner CD, Clift RA, Fefer A,

Goodell BW, Storb R, Weiden PL (1979) Marrow transplantation for patients with acute lymphoblastic leukemia in remission. Blood 54:468-476

- Thomas ED, Buckner CD, Clift RA, Fefer A, Johnson FL, Neiman PE, Sale GE, Sanders JE, Singer JW, Shulman H, Storb R, Weiden PL (1979) Marrow transplantation for acute nonlymphoblastic leukemia in first remission. N Engl J Med 301:597-599
- 26. Weiden PL, Flournoy N, Thomas ED, Prentice R, Fefer A, Buckner CD, Storb R (1979) Antileukemic effect of graft-versus-host disease in human recipients of allogeneic marrow grafts. N Engl J Med 300:1068-1073
- Weiden PL, Sullivan KM, Flournoy N, Storb R, Thomas ED, Seattle Marrow Transplant Team (1981) Antileukemic effect of chronic graft-versus-host disease: contribution to improved survival after allogeneic marrow transplantation. N Engl J Med 304:1529– 1533

Bone Marrow Transplantation from Histocompatible Sibling Donors for Patients with Acute Lymphoblastic Leukemia

K.G. Blume¹, G.M. Schmidt², N.J. Chao¹, and S.J. Forman²

Between March 1977 and September 1988, 150 patients with acute lymphoblastic leukemia (ALL) were treated with myeloablative radiochemotherapy followed by allogeneic bone marrow transplantation (BMT). Prophylaxis to prevent graft-versus-host disease consisted of methotrexate (MTX)/prednisone (PSE), cyclosporine A (CSA)/PSE, or CSA/PSE/MTX. Fifty patients were in first complete remission (CR) at the time when preparation for BMT was begun (median age, 25 years; range, 1 infant was 1.8 years and 49 adults aged 16-41 years); 49 patients were either in second or third CR (19 years; 3-48 years) and 51 patients were in relapse (22 years; 5-45 years). Median follow-up for these patients is now in excess of 4 years. Actuarial disease-free survival (DFS) rates for the three groups of BMT recipients are 61%, 45%, and 19%. Actuarial relapse rates are 14%, 41%, and 64%, respectively. These data are summarized in Table 1.

In summary, selected patients, i.e., those with poor risk factors such as high blast count, and/or chromosomal translocations, and/or delayed response to adequate induction chemotherapy, and/or those with extramedullary leukemia, and/or those older than 30 years are candidates for BMT during first CR [1]. Nevertheless, a substantial number of patients can be saved if BMT is carried out during second or third CR. Only a small percentage of patients, 19% in our series, are treated successfully after their disease has reached advanced stages. However, new preparatory regimens may allow for improved long-term, disease-free survival also for patients with advanced ALL [2, 3].

With the increasing success of clinical BMT, resulting in a substantial number of long-term survivors, the need to assess the quality of life of BMT recipients has arisen. We have analyzed 13 different aspects of

Remission status (at BMT)	No. of patients	Median age/range (at BMT)	Actuarial DFS	Actuarial relapse rate	Median age/ range of sur- vivors (at BMT)
First CR	50	25 years (1.8; 16-41)	61% (at 9 years)	14%	23 years (1.8; 16-36 years)
Second and third CR	49 (40 and 9)	19 years (3-48)	45% (at 10 years)	41%	19 years (3–36 years)
Relapse	51	22 years (5-45)	19% (at 12 years)	64%	21 years (5–35 years)

Table 1. Bone marrow transplantation for acute lymphoblastic leukemia

¹ Stanford University Hospital, 300 Pasteur Drive, Stanford, CA 94305, USA

² City of Hope National Medical Center, 1500 E. Duarte Road, Duarte, CA 91 010, USA



Fig. 1. Quality of life analysis on the 70 surviving BMT recipients of this study in 150 patients with ALL. Median 4.2 years (range 0.3-12 years) Skinch, skinchanges; EMPL, employment

daily life using standardized questionnaires. BMT recipients are interviewed every 3 months by an experienced nursing specialist. At the end of the interview the patient is asked to rate his/her quality of life on a scale of 1-10, 10 being the best. Finally, a performance score is assigned based on the information obtained during the interview and on the information received from the local physicians who are involved in the patients' follow-up. Figure 1 illustrates the results of a recent survey of the 70 surviving patients who have been part of the BMT trial for ALL described in this publication. With a median follow-up of more than 4 years, 75% of these patients rank their quality of life as 8 or better [4].

References

1. Blume KG, Forman SJ, Snyder DS, Nademanee AP, O'Donnell MR, Fahey JL, Krance RA, Sniecinski IJ, Stock AD, Findley DO, Lipsett JA, Schmidt GM, Nathwani MB, Hill LR, Metter GE (1987) Allogeneic bonw marrow transplantation for acute lymphoblastic leukemia during first complete remission. Transplantation 43:389-392

- Blume KG, Forman SJ, O'Donnell MR, Doroshow JH, Krance RA, Nademanee AP, Snyder DS, Schmidt GM, Fahey JL, Metter GE, Hill LR, Findley DO, Sniecinski IJ (1987) Total body irradiation and high-dose etopside: a new preparatory regimen for bone marrow transplantation in patients with advanced hematologic malignancies. Blood 69:1015–1020
- Schmitz N, Gassmann W, Rister M, Johannson W, Suttorp M, Brix F, Holthuis JJM, Heit W, Hertenstein B, Schaub J, Loeffler H (1988) Fractionated total body irradiation and high-dose VP 16-213 followed by allogeneic bone marrow transplantation in advanced leukemias. Blood 72:1567–1573
- Schmidt GM, Fonbuena PP, Chao NJ, Stallbaum BA, Barr TA, Blume KG, Forman SJ (1989) Quality of life in survivors of allogeneic bone marrow transplantation (BMT) for malignant disease. Proc Am Soc Clin Oncol 9:311 (abstract)

Allogeneic Bone Marrow Transplantation in Childhood Leukemia: Results and Strategies in the Federal Republic of Germany

D. Niethammer¹, Th. Klingebiel¹, R. Dopfer¹, G. Ehninger¹, G. Henze², W. Schaefer³, B. Stollmann³, W. Ebell⁴, M. Link⁴, H. Riehm⁴, N. Schmitz⁵, M. Rister⁵, Ch. Bender-Götze⁶, R.J. Haas⁶, H.J. Kolb⁶, W. Friedrich⁷, and E. Kleihauer⁷

Introduction

The treatment of acute leukemias in childhood has been very successful in the Federal Republic of Germany. Multicenter trials for both, acute lymphoblastic leukemia (ALL) acute nonlymphoblastic leukemia and (AML), have existed for more than 10 years now and since about 1980 almost 90% of children have been treated within the two BFM trials [1, 2] or the COALL trial [3]. Intensive induction therapy has led to results which belong to the best cure rates so far achieved in these childhood malignancies. An overall disease-free survival of 70% for ALL and at least 50% for AML has been documented. For ALL, conventional chemotherapy is able to cure even a distinct part of those children where late relapses occur (>1/2 year after the end of maintenance therapy). This is not true, however, for children suffering from ALL with early relapses and those with AML for whom the outcome of therapy following a relapse is very unfavorable. These good results have been achieved in Germany earlier than in most other countries. Over many years the intensity of the German chemotherapeutic protocols was thought to be too high by many groups but during recent years the value of this aggressive therapeutic approach has been largely accepted.

Since the indication for allogeneic bone marrow transplantation (BMT) must be seen in comparison to the results of conventional chemotherapy, the number of transplanted children is rather low in this country. Only few children have been transplanted in 1st complete remission (CR). Recently, BMT has even been included in the treatment protocols of primary disease as well as of relapses.

From the decribed situation, it follows that most children transplanted so far were resistant to chemotherapy or had at least relapsed once after extremely intensive chemotherapy with a high chance of relapsing again after BMT. The analysis of the results of BMT of all seven German centers aims to answer the question whether the prognosis of BMT in acute leukemias in this country is worse than that in other countries.

For chronic myelogenous leukemia the situation is different: There is no conventional treatment of this disease and BMT is the therapy of choice.

Methods

In all centers, procedures of treatment before BMT (chemotherapy and radiotherapy) as well as prophylaxis and therapy of graft-versus-host reaction have changed several times over the years. Recently, a tendency toward more unified procedures can be noticed. All transplanted patients below the age of 18 years are included in the report. The majority of the patients reported here were isolated in laminar airflow rooms and the procedures for prophylaxis of infections

Bone Marrow Transplantation Teams at the Universities of Tübingen¹, Berlin², Essen³, Hannover⁴, Kiel⁵, München⁶, and Ulm⁷, FRG

Disease	Berlin	Essen	Hannover	Kiel	Munich	Tübingen	Ulm	Total
ALL	4	2	4	19	53	36	13	131
AML		1	3	10	16	12	7	49
CML				5	4	13	3	25
AML/ALL				1	1			2
MDS				1	2	1	1	5
NHL	1			2			2	5
Total	5	3	7	38	76	62	26	217
SAA		1		3	23	10	10	47
Neuroblastoma		1	1		2	8		12
Other solid tumors					3	2		5
Other				1				1
Total	5	5	8	42	104	82	36	282

Table 1. Allogeneic bone marrow transplantations in patients <18 years in Germany 1975–1988

MDS, myelodysplastic syndrome; SAA, severe aplastic anemia

were very similar. One exception was the use of cytomegalovirus (CMV) hyperimmunoglobulin which was initiated at different times. Standard procedures were used for the statistical evaluation of the results.

Results

General Data

In Table 1 all allogeneic BMTs performed between 1975 and 1988 in the seven participating centers are summarized. Only the patients with immunodeficiencies are omitted. One hundred and thirty-one children with ALL, 50 with AML, and 25 with CML have been transplanted and 12 children with mixed type of acute leukemia, non-Hodgkin's lymphoma, and myelodysplastic syndrome. Table 2 shows that, during the first 8 years (1975-1982), less than 10 patients were transplanted/year, whereas during the past 5 years with one exception more than 30 patients have been transplanted/year. Since 1983, 24 of the 25 patients with CML have been treated. It was also during this period that 33 of 35 transplantations took place with bone marrow from a nonidentical donor (Table 3). All patients transplanted during the second period were included in the primary intensive chemotherapy protocols. This means that patients transplanted during this period would probably have the

Table 2. Bonemarrowtransplantfrequency1975-1988

Year	Ν	%	Cumulative
1975	2	0.92	0.92
1976	1	0.46	1.38
1977	2	0.92	2.30
1978	3	1.38	3.69
1979	6	2.76	6.45
1980	5	2.30	8.76
1981	9	4.15	12.90
1982	9	4.15	17.05
1983	19	8.76	25.81
1984	31	14.29	40.09
1985	36	16.59	56.68
1986	36	16.59	73.27
1987	23	10.60	83.87
1988	35	16.13	100.00
Total	217	100.00	

highest incidence of relapses. Various treatment modalities before transplantation were used (Table 4). As can be seen, some of the regimens, such as those including VP16, have only been used during recent years. The same is also true for the prophylaxis of graft-versus-host disease (Table 5).

About half of the children died, a leukemic relapse occurring in about half of these children. In Table 6 the causes of death in those children who died from complica-

HLA status	Ν	%
Identical	138	63.59
Different	35	16.13
Syngeneic	8	3.69
NI	36	16.59
Total	217	100.00
Donor	Ν	%
Parents	19	54.29
Sibling	7	20.00
Grandparents	2	5.71
Unrelated donor	4	11.42
NI	3	8.58
Total	35	100.00
Mismatch	Ν	AG
1 Antigen	13	4 A 4 B 2 DR 3 NI
2 Antigens	10	6 A, B 1 A, DR 3 NI
Haploidentical	6	
Phenotypical identical	5	
NI	1	
Total	35	

Table 3. Information about the donors used in217 patients with leukemia or related diseases,1975-1988

Table 5.	Graf	ť-ve	rsus-host	disea	ase	pro	ophylaxis
used in	BMT	for	leukemias	and	rela	ted	diseases

GvHD-	197	5-1988	1983-1988		
prophylaxis	N	%	N	%	
CSA, MTX	47	21.66	47	26.11	
CSA	40	18.43	40	22.22	
MTX	32	14.75	22	12.22	
MTX, ATG	32	14.75	11	6.11	
T-cell depletion	27	12.44	27	15.00	
CSA, PRED	12	5.53	12	6.67	
No prophylaxis	9	4.15	5	2.78	
CSA, ATG	9	4.15	9	5.00	
CSA, MTX, PRED	7	3.23	7	3.89	
MTX, PRED	1	0.46			
No information	1	0.46			
Total	217	100.00	180	100.00	

AT	`G, ant	ithymocyte	globulin; C	CSA, cyclos	sporin
A;	MTX,	methotrexa	te; PRED,	prednisolc	one

NI, no information

 Table 4.
 Pretreatment of BMT for leukemias and related diseases

Conditioning	1975	-1988	1983-1988		
regimen	N	%	N	%	
CYC + TBI	123	56.68	107	59.44	
VP16+TBI	36	16.59	36	20.00	
BAC + TBI	21	9.68	1	0.56	
CYC	14	6.45	14	7.78	
CYC + BC + TBI	8	3.69	8	4.44	
BU+CYC	5	2.30	5	2.78	
VP16+BU	4	1.84	4	2.22	
Other	6	2.76	5	2.78	
	217	100.00	180	100.00	

CYC, cyclophosphamide; BAC, BCNU, Ara-C, cyclophosphamide; BC, buffy coat; BU, busulfan; TBI, total body irradiation

Table 6. Causes of death in the 56 children whodied of complications of BMT (total death rate,119/217)

Complications	197	5-1988	198	1983-1988		
	N	%	N	%		
Acute GvHD	10	17.86	10	22.72		
Take failure	9	16.07	8	18.18		
Bacterial infec- tions	9	16.07	6	13.64		
IP	8	14.29	3	6.82		
Fungal infections	6	10.71	5	11.36		
Chronic GvHD	5	8.92	4	9.09		
ARDS	2	3.57	2	4.55		
Encephalopathy	2	3.57	2	4.55		
HUS	2	3.57	2	4.55		
CMV sepsis	1	1.79				
Liver failure	1	1.79	1	2.27		
Cardiac failure	1	1.79	1	2.27		
	56	100.00	44	100.00		

ARDS, acute respiratory distress syndrome; HUS, hemolytic uremic syndrome; IP, interstitial pneumonia

tions after BMT have been summarized. It can be seen that 25.8% of the children died from complications related to BMT, which is comparable to the rate reported for other groups of patients. In only 6.7% was the death related directly to graft-versus-host disease (4.6% acute and 2.3% chronic GvHD) and only nine children (4.2% of all transplanted patients) died from interstitial pneumonia or generalized CMV infections. During the past 6 years most centers have used CMV hyperimmunoglobulins for prophylaxis and only three children transplanted during this time died from interstitial pneumonia (1.7% of 180 children). This is an extremely low rate compared with the 15%-20% incidence reported from other countries [4].

Results of Transplantation

Total Group

A total of 217 children up to the age of 18 years were transplanted between 1975 and 1988. Thirty-seven were treated during the first 8 years, a time when physicians in Germany were still very reluctant about BMT. So it can be assumed that this group included mostly children with poor prognosis. In addition, lack of experience of the new

teams might have been a problem. As can be seen from Fig. 1, there is no difference in long-term disease-free survival between the group of the past 6 years (36%) and the total group (34%). Therefore, for further evaluations, we mainly used the total group for calculations. Nothing can be said yet about the influence of primary treatment since not enough information is available and the numbers are still very small. There is a distinct tendency that younger children (<10 years) survive better but the difference is still not statistically significant (P=0.19) (data not shown). In Fig. 2 the DFS curves for all children with leukemia transplanted in the FRG are depicted.

Acute Lymphoblastic Leukemia

The estimated disease-free survival rate for 131 children who have been transplanted at various stages of their disease has been calculated to be 33% (Fig. 2). In Fig. 3 the DFS curves for the children transplanted at different stages of their disease are depicted. The DFS for children transplanted in second CR is 44% in contrast to those transplanted in a later remission (22%), during relapse, or as a nonresponder (19%). The difference is statistically highly significant (P=0.004 and 0.001, respectively). The results for children transplanted in second CR



Fig. 1. Disease-free survival rate of all children given transplants during the two periods 1975–1988 and 1983–1988



Fig. 2. Disease-free survival rate of all children with leukemia given transplants in the FRG between 1975 and 1988



Fig. 3. Results of BMT in 129 children with ALL. The group of patients who were in relapse (RE) or not responding to chemotherapy at the time of BMT are included in the group, which is defined to be >CR2

are even better when in this group the patients without an HLA-identical sibling are excluded (DFS for ALL, second CR, identical sibling donor is 51%).

The chance of relapse in children after BMT for ALL is about 50% (EFI, 49%) (Fig. 4). The results of BMT in those patients transplanted with marrow of a nonidentical donor (Table 3) are worse than in those using an HLA-identical sibling (18 nonidentical donors, DFS=19%; 89 identical donors, DFS, 31%; P=0.063). The numbers are too small to decide whether there is a difference between a one- or two-antigen mismatch.

In ALL there is a distinct age influence; children below the age of 10 years have a DFS of 56% compared with those older



Fig. 4. Disease-free survival and EFI of 131 children transplanted for ALL



Fig. 5. Difference of DFS of children with ALL given transplants below or above the age of 10 years

than 10 years (P=0.016) (Fig. 5). In addition, the preconditioning regimen containing VP16 and TBI seems to be more effective in preventing relapse (Fig. 6). But it has to be said that the numbers of patients transplanted with this regimen are still rather small (n=19).

Acute Nonlymphoblastic Leukemia

In Fig. 7 the DFS of 49 patients with AML is depicted (32%) and compared with the EFI of 36 patients for whom the exact results are available. The DFS in 29 children who received marrow from an HLA-



Fig. 6. Disease-free survival of children with ALL comparing the conditioning regimen VP16+TBI with all other regimens



Fig. 7. Disease-free survival and EFI of 49 children given transplants because of AML

matched sibling is 36%. About 50% of the children relapsed again, a number which is identical to that in children transplanted for ALL. Even though the number is rather small, there is a distinct difference between those transplanted in first CR (DFS = 48%), those transplanted in second CR (DFS = 28%, P = 0.046), and those transplanted

during a later remission, relapse, or as nonresponder to chemotherapy (DFS = 20%)(Fig. 8).

Chronic Myelogenous Leukemia

In Figs. 9 and 10 the results of BMT in children with CML are summarized. Only the



Fig. 8. Disease-free survival of 45 children with AML depending on the stage of the disease at the time of BMT



Fig. 9. Results of BMT in 25 children with CML in first chronic phase and at a later stage of their disease

data of 25 children could be analyzed. The DFS is 51% for those children transplanted in their first chronic phase but only 25% for those children transplanted at a later stage of their disease (only six children are in this group). No difference of DFS – as yet –

could be shown for the children when looking at the donor situation. Independent of the fact of whether the donor is HLA identical or not, the DFS is about 50%. But the numbers again are very small.



Fig. 10. Disease-free survival and EFI in 25 children transplanted because of CML

T-Cell Depletion

Only a small number of patients (n=20) received a T-cell-depleted marrow. The evaluation of outcome in 11 patients with ALL and 5 patients with AML does not show a significant difference. In the group of children with ALL, the rate of death during the 1st year after transplantation is high compared with the group transplanted with undepleted marrow, which suggests a higher incidence of engraftment problems.

Discussion

The treatment of acute leukemias in children has a very high standard in the Federal Republic of Germany. Ninety percent of all children with acute leukemias are treated within multicenter trials [1-3]. The diseasefree survival of all children with ALL is 70% and even for the group with high risk 50% [1]. For AML the DFS rate for all patients is about 60% (80% for the low-risk and 40% for the high-risk group) [2]. During recent years, even the relapse therapy in ALL has been standardized and this has led to good results for children with a late relapse [4]. Similar results have been reported child should receive a BMT. Since 1975, when the first report of BMT in acute leukemia appeared [6], transplantations have been performed in Germany. Until 1982 the number of transplanted patients was, however, very low and it is only since that time that more than 30 allogeneic bone marrow transplantations have been performed every year. The problems of graftversus-host-disease are similar in all centers. The prophylactic measures have changed over the years and are very heterogeneous. Cyclosporin A is used with increasing tendency (120/175 transplantations performed between 1983 and 1988). T-cell depletion has been used mainly by two centers. A reduction of GvHD and an increase in rejections and relapses has been seen in these centers as reported by others [7]. Cytomegalovirus infections are a severe problem in BMT and the incidence is reported to be between 5% and 35% [8, 9]. Among the various complications in Seattle over the period of 5 years, the incidence of CMV pneumonia was 16%. In most German centers CMV hyperimmunoglobulins are used extensively and a very low incidence of pneumonia has been reported from one center

by others [5]. All this has to be considered in the discussion of the question of whether a [10]. In the total group only 3 out of 180 patients died from CMV-related complications between 1983 and 1988.

Our results of BMT in ALL confirm many already reported facts. In second CR the DFS of the total group (n = 56) is 44% at a follow-up time of 70 months (51% for those who had an identical sibling donor, n = 32). The center in Seattle reports for children a similar DFS for ALL in second CR (40% at 4 years) [11], whereas from New York a DFS of 64% at 61 months is reported [12]. The important point for us is that our results are comparable in spite of the fact that in most cases the front-line therapy was very intensive. The results of BMT in ALL at a later stage of the disease are not satisfying (DFS = 17%). Comparable to other data the incidence of relapses was high [13]; the EFI for children with ALL after successful BMT was 54% at 72 months. Better results might be achieved with a regimen described by Blume et al. (this volume) using VP16 and fractionated TBI. In our small series the DFS was 61% at 30 months. Significantly better is the rate of DFS for children below 10 years of age compared with the older children (P=0.016). Our experience of BMT in first remission is small. For nine patients with an initial blast-count of more

than 90000/ μ l and/or a null-ALL the DFS is 89% at 100 months. This is better than the results of conventional chemotherapy. For children relapsing during maintenance therapy – especially during the 1st year – there seems to be no survival chance without BMT (see Henze et al., this volume). Our present strategy for BMT in children with ALL is summarized in Table 7. For BMT in first CR it has yet to be shown that results with BMT are better than those achieved with conventional chemotherapy.

Bone marrow transplantation in AML is performed worldwide frequently in first CR [12, 14-16]. DFS rates of 50%-60% are reported, which are comparable to our results with chemotherapy [2]. In our small group of BMT in first CR the results are not as good but most of them were high-risk cases. The group in Minneapolis reports a DFS rate of 26% for their high-risk patients after BMT [17]. This could support the idea that the risk factors are identical for chemotherapy and BMT. We still have to show whether this is true within the frame of our trials. Following BMT in second CR, the results are not as good as reported by others [16]. In our small group the relapse rate was 50%, it being the main single cause of death. This is higher than in other reports

 Table 7. Indication for BMT in children with acute leukemias at the time of the meeting within the BFM trials

ALL	First CR:	Steroid poor response (>1000 blasts/µl at day 8) Nonresponse (no CR at the end of protocol I) Late response (no CR after first half of protocol I; CR at the end of protocol I) AUL (cALLA negative, TdT negative) Certain translocations (e.g., t(4:11))
	Second CR:	Early relapse (6 months after end of maintenance therapy) Late bone marrow relapses
	>Second CR	All (Relapse: following two unsuccessful treatment courses)
AML	First CR:	High-risk group (DFS <40%) FAB M1 Auer negative FAB M2 leukocytes >20000/µl FAB M4 eosinophils in bone marrow <3% FAB M5 all FAB M6 ? FAB M7 all Myelodysplastic syndromes
	Second CR:	All

cALLA, common acute lymphoblastic leukemia antigen; TdT, terminal deoxynucleotidyltransferase

and might be due to the very intensive frontline therapy.

In Table 7 our present strategy for BMT in AML is summarized. Again we have to prove that this strategy is of value for the children. The results of BMT in acute leukemias in this country enable us now to decide for most patients whether they will benefit by this therapeutic strategy. TBI is something which should be avoided in a growing organism. But BMT is, at the present ime, the only chance for a distinct group of children. The fact that 90% of the children are treated within multicenter trials which include BMT means that most children in this country will get the best therapy at present available.

References

- Riehm H, Reiter A, Schrappe M, Berthold F, Dopfer R, Gerein V, Ludwig R, Ritter J, Stollmann B, Henze G (1986) Die Corticosteroid-abhängige Dezimierung der Leukämiezellzahl im Blut als Prognosefaktor bei der akuten lymphoblastischen Leukämie des Kindesalters (Therapiestudie ALL-BFM 83). Klin Pädiatr 199:151-160
- Creutzig U, Ritter J, Budde M, Riehm H, Henze G, Lampert F, Gerein V, Müller-Weihrich S, Niethammer D, Spaar H-J, Schellong G (1986) Aktuelle Ergebnisse der kooperativen AML-Therapiestudien bei Kindern: BFM-78 und -83. Klin Pädiatr 198:183-190
- Janka-Schaub GE, Winkler K, Göbel U, Graubner U, Schwenger M, Haas RJ, Jürgens H, Spaar H-J (1988) Kooperative Studie COALL 85 für Risikopatienten mit akuter lymphatischer Leukämie: Erste Ergebnisse. Klin Pädiatr 200:171-176
- 4. Henze G Studie zur Behandlung von Kindern mit Rezidiv einer akuten lymphoblastischen Leukämie ALL-REZ BFM 87.
- Rivera GK, Buchanan G, Boyett JN, Camitta B, Ochs J, Kalwinsky D, Amylon M, Vietti TJ, Crist WM (1986) Intensive retreatment of childhood acute lymphoblastic leukemia in first bone marrow relapse. N Engl J Med 315:273-278
- Thomas ED, Storb R, Clift R, Fefer A, Johnson FL, Neimann PE, Lerner KG, Glucksberg H, Buckner CD (1975) Bone marrow transplantation. N Engl J Med 292:832-843, 895-902

- Poynton CH (1988) T cell depletion in bone marrow transplantation. Bone Marrow Transplant 3:265-279
- Speck B, Bortin M, Champlin R, Goldman JM, Herzig RH, McGlave PB, Messner HA, Weiner RS, Rimm AA (1984) Allogeneic bone marrow transplantation for chronic myelogenous leukemia. Lancet 1:665-668
- Ostendorf P, Ehninger G, Link H, Wernet P, Dopfer R, Niethammer D (1984) Prophylaxe und Therapie von Cytomegalie-Infektionen nach Knochenmarktransplantation. In: Kornhuber B (ed) Patient – Infektion – Immunoglobulin. Springer, Heidelberg New York Tokyo, pp 69–81
- Einsele H, Vallbracht A, Friese M, Schmidt H, Haen M, Dopfer R, Niethammer D, Waller HD, Ehninger G (1988) Significant reduction of cytomegalovirus (CMV) disease by prophylaxis with CMV hyperimmune globulin plus oral acyclovir. Bone Marrow Transplant 3:607-617
- Sanders JE, Thomas ED, Buckner CD, Doney K (1987) Marrow transplantation for children with acute lymphoblastic leukemia in second remission. Blood 70:324-326
- Brochstein JA, Kernan NA, Groshen S, Cirrincione C, Shank B, Emanuel D, Laver J, O'Reilly RJ (1987) Allogeneic BMT after hyperfractionated TBI and cyclophosphamide in children with acute leukemia. N Engl J Med 317:1618-1624
- Klingemann HG, Storb R (1985) Allogene Knochenmarktransplantation. Dtsch Ärztebl 24:1852–1861
- 14. Sanders JE, Thomas ED, Buckner CD, Flournoy N, Stewart PS, Clift RA, Lum R, Bensinger N, Storb R, Appelbaum F, Sullivan KM (1985) Marrow transplantation for children in first remission of acute nonlymphoblastic leukemia: an update. Blood 66:460-462
- Bostrom B, Brunning R, McGlave P, Ramsay N, Nesbit M, Woods WG, Hurd D, Krivit W, Kim T, Goldman A, Kersey J (1985) Bone marrow transplantation for acute nonlymphocytic leukemia in first remission: analysis of prognostic factors. Blood 65:1191– 1196
- Trigg ME (1988) Bone marrow transplantation for treatment of leukemia in children. Pediatr Clin North Am 35:933-948
- McGlave PB, Haake RJ, Bostrom BC, Brunning R, Hurd D, Kim TH, Nesbit ME, Vercelotti GM, Weisdorf D, Woods WG, Ramsay NKC, Kersey JH (1988) Allogeneic bone marrow transplantation for acute nonlymphocytic leukemia in first remission. Blood 72:1512-1517

Allogeneic and Autologous Bone Marrow Transplantation in Acute Leukemia: The Essen Experience*

U. W. Schaefer, D. W. Beelen, U. Graeven, M. Kölbel, H. Sayer, K. Quabeck, R. Becher, B. Kremens, B. Stollmann, H. Grosse-Wilde, M. Molls, U. Quast, D. Szy, E. Haralambie, R. Ansorg, O. Thraenhart, and W. Luboldt

Chemo-/radiotherapy followed by bone marrow transplantation from sibling donors has been used successfully in many centers to treat patients with leukemia in whom primary chemotherapy failed or who were at high risk for relapses after therapy. However, only 30%-40% of patients have a matched allogeneic marrow donor. Therefore several groups initiated programs of autologous bone marrow transplantation with or without attempts to remove residual leukemic cells from the transplant by in vitro purging methods.

From December 1975 to February 1989, 312 bone marrow transplantations were performed at Essen University. We report on 128 patients with acute leukemia who were treated by bone marrow transplants from HLA/MLC-identical sibling donors. In addition, our experience with 25 autologous transplantations in first remission of acute myeloblastic leukemia (AML) will be discussed.

Patients and Methods

Between December 1975 and February 1989, 94 patients with AML and 34 patients with acute lymphoblastic leukemia (ALL) received an allogeneic bone marrow graft from HLA/MLC-identical siblings. In AML patients (49 females, 45 males) the median age was 29 years (14–49 years). The median interval from diagnosis to bone marrow transplantation was 7 months (1–21 months) in first remission, 19.5 months (6–95 months) in second remission, and 9.5 months (4–30) in first relapse or after second remission.

In ALL (14 females, 20 males) the median age was 23 years (7–44 years). The median interval from diagnosis to bone marrow transplantation was 7 months (1–16) in first remission, 28.5 months (7–59 months) in second remission, and 26 months (5–75 months) in first relapse or after second remission.

Twenty-five patients (12 females, 13 males) with AML in first complete remission (CR) were treated with cryopreserved autologous marrow. The median age was 39 years (16–53 years). The median interval from diagnosis to remission was 40 days (16–157 days), 6 months (4–19 months) from remission to transplantation, and 13 days (9–51 days), from marrow harvest to transplantation.

The cryopreservation technique used has been described elsewhere [1]. No attempts were made to remove by ex vivo separation techniques residual malignant cells in the autologous or T cells in the allogeneic setting. The conditioning regimen before allogeneic bone marrow transplantation consisted of total body irradiation (TBI) and high-dose cyclophosphamide (120 mg/ kg administered over two consecutive

Department of Bone Marrow Transplantation, University Hospital Essen, FRG

^{*} Supported by the Deutsche Forschungsgemeinschaft SFB 102 and Bundesministerium für Arbeit und Sozialordnung

days). Four different TBI schedules were employed over the period covered by this analysis:

- 1. 8.6 Gy single-dose TBI delivered from a linear accelerator (n=35) (dose rate 12 cGy/min)
- 2. 8.6 Gy single-dose TBI delivered from a cobalt-60 source (dose rate 18 cGy/min) (n=6)
- 3. 4×2.5 Gy fractionated TBI (linear accelerator) over 4 days (dose rate 12 cGy/min) (n=14)
- 4. 4×2.5 Gy fractionated TBI with lung shielding (lung dose 4×2.0 Gy) over 4 days (cobalt-60 source, dose rate 4 cGy/ min) (n = 56) [2]

Fourteen AML patients received busulfan 4 mg/kg on each of four consecutive days and cyclophosphamide 120 mg/kg administered over two consecutive days. Two AML patients and one ALL patient received over four consecutive days 200 mg/kg cyclophosphamide. Two patients with AML received etoposide 60 mg/kg in conjunction with cobalt-60-fractionated TBI. In the autologous setting all patients were pretreated with busulfan (4 mg/kg per day \times 4 days) and cyclophosphamide (60 mg/kg per day \times 2 days).

Strict gnotobiotic care was given to all patients using laminar airflow isolators or ultraclean barrier nursing rooms [3]. Total gastrointestinal decontamination was attempted giving non-absorbable antimycotics and antibiotics and autoclaved food. Most patients received cytomegalovirus (CMV) hyperimmunoglobulins as well as CMV-negative blood products. For prophylaxis of acute graft-versus-host disease (GvHD) patients were either treated with methotrexate (MTX) intermittently (n = 78)[4] or given a short course of MTX in combination with cyclosporine (n = 50) [5]. Manifest GvHD was treated with corticosteroids. ATG, or a monoclonal T-cell receptor antibody [6]. Steroids, azathioprine, or cyclosporine were given as treatment of chronic GvHD.

Results

Allogeneic Transplantation

In AML patients, 30 out of 57, 10 out of 16, or 1 out of 21 survived when the transplant was grafted in first CR or second CR, or in the first relapse and after second CR. The Kaplan-Meier estimates of event-free survival were $50\% \pm 7\%$ by 6 years in first CR, and $42\% \pm 14\%$ by 4 years in second CR. In ALL, 8 out of 14, 4 out of 12, and 3 out of 8 survived when transplanted in first CR, second CR, or in relapse and more advanced stages of the disease. The probability of event-free survival was $56\% \pm 13\%$ by 4 years in first CR, $31\% \pm 14\%$ by 6 years in second CR, and $29\% \pm 17\%$ by 4 years in advanced disease.

The Kaplan-Meier estimates of relapse probability by 5 years were 7% + 4% in first CR, and $58\% \pm 10\%$ in more advanced stages of AML or ALL. The main cause of death after allogeneic transplantation was interstitial pneumonia. Out of 128 patients, 31 (24%) died from this complication. A strong influence of the GvHD prophylaxis was demonstrated. Among those patients who received MTX intermittently for 3 months, 33% developed interstitial pneumonia. When the combination of a short course of MTX and cyclosporine was given as GvHD prophylaxis, only 12% of the patients died from interstitial pneumonia. The actuarial incidence of GvHD in patients at risk was 30%. Only 7% had acute GvHD grade III-IV. The prophylactic effect of the two different immunosuppressive regimens used did not differ in patients with acute leukemia.

Autologous Transplantation

Out of 25 patients with AML grafted during first CR with autologous marrow, 21 are still alive, and 16 relapse free. The Kaplan-Meier estimates were $81\% \pm 9\%$ for survival and $58\% \pm 11\%$ for event-free survival by 3 years.

The probability of leukemic relapse was $37\% \pm 11\%$ by 3 years. The median observation time of the patients surviving event free was 16 months. Only two patients died from

transplant-related complications, one by septicemia and one by fungal pneumonia.

Discussion

In AML as well as in ALL more than half of the patients showed event-free long-term survival if allogeneic transplantation was performed during first remission. Two years posttransplant autologous transplantation during first remission also provided more than 50% event-free survival probability in AML patients. Autologous bone marrow transplantation was followed by lower early morbidity and mortality than allogeneic transplantation. The smoother peritransplantation course in the patients with autologous grafts is probably due to the absence of post-transplant immunosuppressive therapy, of GvHD, and of the lower incidence of infections. However, it should be noted that in AML the risk of leukemic relapse after autologous transplantation was significantly higher than after allogeneic transplantation. For comparison with the results of conventional chemotherapy, one has to take into account that the median remission duration before allogeneic or autologous bone marrow transplantation in our AML/first CR patients was half a year. More prospective trials and retrospective evaluations by matched-pair analyses are needed to obtain better knowledge of the curative potential of the different therapeutic measures.

Using two different immunosuppressive regimens we saw the same low risk of GvHD. MTX as well as the combination of MTX and cyclosporine protected 70% of the patients at risk. The low risk of GvHD in our patients could be due to the strong gnotobiotic care [3].

After prolonged administration of MTX, significantly more interstitial pneumonias were observed than after a short course of MTX in combination with cyclosporine. The toxic side effects of MTX as well as the different immunomodulation by cyclosporine are possible reasons. Interstitial pneumonia often had a fulminant course, it was always lethal, and it is the main cause of death after allogeneic transplants. In only 12% of the cases cytomegalovirus was detected as the causative agent.

References

- Schaefer UW (1985) Preservation of bone marrow for transplantation. In: van Bekkum D, Löwenberg B (eds) Bone marrow transplantation. Dekker, New York, pp 513-538
- 2. Molls M, Bamberg M, Beelen DW, Mahmoud HK, Quast U, Schaefer UW (1987) Different TBI procedures in Essen: results and clinical considerations on the risk of leukemic relapse and interstitial pneumonitis. Strahlenther Onkol 163:237-240
- Mahmoud HK, Schaefer UW, Schüning F, Schmidt CG, Bamberg M, Haralambie E, Linzenmeier G, Hantschke D, Grosse-Wilde H, Luboldt W, Richter HJ (1984) Laminar air flow versus barrier nursing in marrow transplant recipients. Blut 49:375-381
- Storb R, Epstein RB, Graham TC, Thomas ED (1970) Methotrexate regimens for control of graft-versus-host disease in dogs with allogeneic marrow grafts. Transplantation 9:240-246
- 5. Storb R, Deeg HJ, Whitehead J, Appelbaum F, Beatty P, Bensinger W, Buckner CD, Clift R, Doney K, Farewell V, Hansen J, Hill R, Lum L, Martin P, McGuffin R, Sanders J, Stewart P, Sullivan K, Witherspoon R, Yee G, Thomas ED (1986) Methotrexate and cyclosporine compared with cyclosporine alone for porphylaxis of acute graft versus host disease after marrow transplantation for leukemia. N Engl J Med 314:729-735
- Beelen DW, Graeven U, Schulz G, Grosse-Wilde H, Doxiadis I, Schaefer UW, Quabeck K, Sayer H, Schmidt CG (1988) Treatment of acute graft-versus-host disease after HLA-partially matched marrow transplantation with a monoclonal antibody (BMA031) against the T cell receptor. First results of a phase-I/II trial. Onkologie 11:56–58

Role of Cytokines and Major Histocompatibility Complex Antigens in Graft-Versus-Host Disease: In Vitro Studies Using T-Cell Lines and Keratinocytes or Hemopoietic Targets*

Ch. Huber and D. Niederwieser

Introduction

Allogeneic bone marrow transplantation (BMT) for most oncologists still represents a means by which more aggressive tumor therapies can be applied. Immunologists in contrast would consider this approach a special form of immunotherapy. This view in man is mainly supported by the finding of reduced leukemic relapse rates in the context of clinical manifestation of graft-versus-host disease (GvHD) [1]. In this article, we provide further experimental evidence that allogeneic BMT across minor histocompatibility antigen barriers leads to generation of specific killer cells, which lyse host hemopoietic cells, and to the induction of enhanced production of endogenous cytokines, which are meaningful with respect to antitumor defense.

Material and Methods

Patients

Patients transplanted with allogeneic bone marrow from their HLA-identical and mixed leukocyte culture (MLC)-negative siblings for treatment of hemopoietic malignancy were investigated. The conditioning regimen consisted of ultrahigh chemotherapy with cyclophosphamide followed by hyperfractionated total body irradiation. Prophylactic immunosuppression consisted of cyclosporin A. Skin biopsies were obtained prior to transplantation from recipients and their donors to establish long-term keratinocyte cultures. Peripheral blood mononuclear cells (PMNCs) were also harvested and cryopreserved before transplantation. Recipient PMNCs were collected after transplantation at the time of hemopoietic reconstitution when total PMNCs exceeded 1000 cells/µl.

Establishment of T-Cell Lines Specific for Host Tissue Cells

IL-2-dependent lines were established from posttransplant recipient T cells restimulated with pretransplant PMNCs and supplemented with interleukin-2 (IL-2)-containing T-cell soups (Lymphokult, Biotest, Frankfurt, FRG). Cultures were established in Costar macrowells until cluster formation was visible. They were than transferred to tissue culture flasks, expanded by twice weekly restimulation with the original stimulator cell, and maintained with the above IL-2-containing T-cell soups. Maximum time for expansion was 3 weeks. Lines were characterized by phenotypic analyses using a panel of monoclonal antibodies directed against the various T-cell surface-associated structures. They were also characterized for their functional capacities to recognize in the proliferative assay or to destroy recipient pretransplant hemopoietic or keratinocyte targets. PMNCs and keratinocytes of donor

Div. Clinical Immunobiology, Dept. Internal Medicine, University of Innsbruck, 6020 Innsbruck, Austria

^{*} This work was financially supported by the Austrian Research Grants zur Förderung der wissenschaftlichen Forschung Projekt No. 6526.

origin served as controls. In addition, such T-cell lines were also used to study the segregation patterns of functional lysis and MH-C-antigen phenotypes involved in the patient's families. MLC and cell-mediated lysis (CML) assays were performed as previously described [2].

Measurement of Endogenous Cytokine Levels and Beta-2 Microglobulin

Endogenous cytokine and beta-2 microglobulin levels were measured daily from sera during the posttransplant period using commercially available radioimmunoassays specific for interferon (IFN)-gamma (Centocor, Malvern, United States), tumor necrosis factor (TNF)-alpha, IL-2 (Medgenix, Brussel, Belgium), and beta-2 microglobulin (Pharmacia, Uppsala, Sweden).

Results

Establishment and Characterization of T-Cell Lines Specific for Host Tissue Cells

T cells harvested from the peripheral blood of patients subsequent to allogeneic BMT were restimulated with the patients' own pretransplant PMNCs. In the presence of IL-2-containing T-cell supernatants, lines with unique specificity for host cells were recovered from all patients exhibiting GvHD. Such lines when tested in a CML assay specifically killed the host's pretransplant hemopoietic cells. They, however, failed to lyse posttransplant host or donor PMNCs. Lines exhibiting specificity for host pretransplant PMNCs were further tested in family studies and in a large population of HLA-typed donors.

These investigations clearly demonstrated that the recognition of the putative minor histocompatibility (HA) antigen on pretransplant hemopoietic cells is restricted by class I MHC antigens. The view of crucial involvement of self-MHC-class I antigens in the recognition of minor HA-positive hemopoietic cells was further supported by antibody-blocking studies. In these tests polyclonal or monoclonal antibodies against common specificities on class I MHC completely blocked lysis, whereas antibodies against common determinants on class II MHC failed to inhibit.

Relation of Differential Reactivity of Host-Specific T-Cell Lines for Various Tissues to Different Constitutive Expression of Class I MHC Antigens

T-cell lines described in the previous paragraph were tested against host pretransplant PMNCs and keratinocytes. Target cells were untreated or preincubated with various concentrations of recombinant IFN-alpha or IFN-gamma for 72 h. Cells were either used as targets in CML assay or were analyzed for MHC-antigen expression after staining with the appropriate monoclonal antibodies. We observed that PMNCs bearing the appropriate minor HA were readily lysed whereas keratinocytes of the same derivation were resistant. Pretreatment of resistant keratinocyte targets with rIFN-gamma increased both their class I MHC-antigen expression and susceptibility to lysis. Thus it appears that only tissues with a high constitutive expression of class I MHC antigens are susceptible to lysis by minor HA-specific and class I MHC-restricted cytotoxic Tlymphocytes.

Association of Allogeneic BMT with Elevated Levels of Endogenous IFN-Gamma

Sera of patients undergoing allogeneic BMT were daily assessed for endogenous levels of cytokines. Results indicated that endogenous IFN-gamma levels and in some cases also TNF-alpha and IL-2 levels increased subsequent to transplantation, reaching peak levels around the time of hemopoietic reconstitution, during acute GvHD or interstitial pneumonitis.

Concluding Remarks

Our search for the induction by allogeneic BMT of immune mechanisms with potential significance for host-antileukemia defense produced the following results.

First, cytotoxic T-cells of donor origin with specificity for certain host tissues expanded in the recipient, in particularly in those patients presenting with clinical signs of GvHD. Such T cells recognized minor HA antigens on hemopoietic targets in the context of self-MHC-class I antigens. Although lysis of normal host hemopoietic cells by such an effector mechanism does not prove its efficacy to kill host leukemia cells, it does, however, represent a likely candidate to explain the reduced incidence of leukemic relapse in GvHD patients. Secondly, we demonstrate the induction of endogenous production of IFN-gamma and other cytokines, as a consequence of allogeneic BMT. Numerous in vitro studies have shown the direct antitumor activity of cytokines. Such a mechanism might also operate in vivo.

Third, our data clearly demonstrate that cells with low constitutive expression of class I MHC antigens will not be lysed by host-specific killer cells. If clonogenic leukemic precursor cells also exhibit such features, induction of enhanced expression of class I MHC antigens by IFN-gamma might render them susceptible to lysis by cytotoxic T cells. Such a view has also been formally demonstrated in experimental animal systems [3]. We are presently concentrating on formally establishing the significance of all these mechanisms in the control of growth of autologous leukemic cells.

References

- Huit K, Grosveld F, Festenstein H (1984) Rejection of transplantable AKR leukaemia following MHC DNA-mediated cell transformation. Nature 311:750-752
- Weiden PL, Sullivan KM, Flurnoy N, Storb R, Thomas ED (1981) Antileukemic effect of chronic graft-versus-host disease. Contribution to improve survival after allogeneic marrow transplantation. N Engl J Med 304:1529– 1533
- Niederwieser D, Auböck J, Troppmair J, Herold M, Schuler G, Boeck G, Lotz J, Fritsch P, Huber C (1988) IFN-mediated induction of MHC antigen expression on human keratinocytes and its influence on in vitro alloimmune responses. J Immunol 140:2556-2564

Autologous Bone Marrow Transplantation in Acute Myeloid Leukemia in First Remission: First Dutch Prospective Study

B. Löwenberg¹, W. L. J. van Putten¹, L. F. Verdonck², A. W. Dekker², G. C. de Gast², R. Willemze³, F. E. Zwaan³, J. Abels⁴, P. Sonneveld⁴, J. van der Lelie⁵, R. Goudsmit⁵, W. Sizoo¹, and A. Hagenbeek¹

Introduction

Since it has become possible to induce complete remissions in most patients with acute myeloid leukemia (AML), cytotoxic therapy has been applied during complete remission in efforts to eradicate residual neoplasm. Modern chemotherapy may produce 20% – 30% survival at 3 years in adults [1-7]. In adult patients with AML in first remission between 20 and 40 years of age, HLA (human leukocyte antigen) identical bone marrow transplantation (allo-BMT) has yielded approximately 40% disease-free survival [8-10]. In clinical practice, the applicability of allo-BMT is restricted by complications of graft-versus-host disease (GvHD), stringent age criteria, and the limited availability of HLA-compatible family donors. Marrow ablative chemo- and radiotherapy for eradicating residual AML in combination with autologous bone marrow transplantation (auto-BMT) has been pursued in recent years as an alternative therapeutic modality [11-15]. Transplantation of marrow harvested during complete remission from the patient him- or herself is not associated with the typical immunobiological complications of GvHD and postgraft immunodeficiency. It can therefore be applied to adults up to approximately 60 years of age. Initial pilot

studies have indicated that auto-BMT in patients with AML in first complete remission may result in 50% continuous complete remissions [11–15]. However, prospectively controlled trials have not critically assessed the value of auto-BMT in patients with AML. Here we present the results of the Dutch prospective study that had the objective of comparing the results of auto-BMT and allo-BMT following high-dose chemotherapy and total body irradiation.

Materials and Methods

Study Design

This study by the Dutch Hemato-Oncology Working Party "HOVON" was open for entry between November 1984 and June 1987. Previously untreated patients with de novo AML classified according to the criteria of the French-American-British (FAB) Committee were entered [16], when they were 15-60 years of age. One or two cycles of chemotherapy of daunomycin (3 days - 45 mg/m^2 per day) and cytarabine (7 days Ara-C – 200 mg/m² per day) (n = 88) or cycles of thioguanine (7 days $-100 \text{ mg/m}^2 \text{ p.o.}$ q12 h), cytarabine (7 days -100 mg/m^2 i.v. q12 h), and daunomycin (60 mg/m² i.v. days 5, 6, and 7) (n=29) were administered to achieve complete remission.

After complete remission one subsequent consolidation cycle of the same agents was given, though with 1 day of daunomycin only. Thereafter patients were to proceed to auto-BMT or allo-BMT. After autologous

Study by the Dutch Hemato-Oncology Group "HOVON"

Dr Daniel den Hoed Cancer Center¹, Rotterdam, University Hospitals Utrecht², Leiden³, Rotterdam⁴, Amsterdam⁵, The Netherlands

marrow collection, an intermittent course of chemotherapy (amsacrine 150 mg/m^2 i.v. day 1; cytarabine 3 g/m^2 q h i.v. on days 1 and 2) was given to allow time for qualitative evaluation of the marrow harvest. Auto-BMT candidates in continuing remission then proceeded with cyclophosphamide (60 mg/kg i.v. on days -4 and -3) and total body irradiation (8 Gy to the midline of the body with partial lung shielding to reduce the dose to the lungs to 7.0 Gy, on day -1) and reinfusion of autologous bone marrow (on day 0) unless they did not satisfy the eligibility criteria of transplantation (e.g., insufficient marrow cell collection, sensitization to platelet transfusion, refusal) [12]. No antileukemic therapy was given posttransplant.

Patients in complete remission but meeting the criteria for allo-BMT (age less than 46 years, availability of HLA-matched sibling donor) were transplanted in the individual centers according to institutional protocols. They were conditioned with cyclophosphamide 60 mg/kg on 2 days and total body irradiation (n = 10). In certain cases the preparative combination of cyclophosphamide/ total body irradiation was preceded by cytarabine 1 g/m² i.v. q12 h on 2 days (n=9) or etoposide (350 mg/m^2 i.v. on each of 2 days) (n=1) [17]. One patient received busulfan (4 days 4 mg/kg orally) and cyclophosphamide (4 days 50 mg/kg i.v.) as the preparative regimen [18]. Cyclosporin was administered postgrafting as GvHD prophylaxis [17].

Allogeneic bone marrow grafts were depleted of T cells after pretreatment with complement-mediated CD3 antibody lysis (n=4) [19], following E-rosette depletion (n=10) [17] or soybean agglutinin E-rosette sedimentation (n=6) [20]. One patient received a T-cell nonmodified marrow allograft.

Statistical Analysis

Data were analyzed as of 1 September 1988. Median duration of follow-up of these patients was 30 months at that time, with a minimum follow-up of 15 months. Survival and relapse-free survival probabilities were calculated according to the actuarial method of Kaplan and Meier [21]. Patients who

died and those with a relapse were regarded as failures in the relapse-free survival curves. All other patients were excluded at the time of last follow-up. The log-rank test was used to compare the groups of auto-BMT allo-BMT patients with respect to (relapse-free) survival and freedom of relapse [22].

Results

Patient Population

One hundred and seventeen patients aged between 15 and 60 years (median age, 43 years; range, 16-60 years) were enrolled in the study, of whom 90 (i.e. 77%) attained complete remission following induction chemotherapy. Thirty-two of these complete responders (36%) received marrow ablative therapy followed by reinfusion of autologous bone marrow. In 21 other cases (23%), a genotypically HLA-matched allotransplant was carried out, so that 59% of complete responders were transplanted.

Autologous and Allogeneic Bone Marrow Grafts

The median age of the patient group submitted to auto-BMT was 40 years and the age of the allo-BMT series 30 years. The median times that elapsed between diagnosis and the day of BMT were identical for auto-BMT and allo-BMT recipients, i.e., 5.6 and 5.0 months.

Outcome of Auto-BMT and Allo-BMT

Actuarial survival for all registered patients of the study is 30% at 3 years. Among the two transplant groups of complete responders AML relapse was seen in the following proportions of cases: 17/32 (auto-BMT) and 6/21 (allo-BMT). Mortality (19/32) among the auto-BMT patients was mainly due to to relapse of AML (n=16) and in three cases related to the toxicity of the procedure. The causes of death in the allotransplanted cases (7/21) were distributed over relapse of AML (n=3) and pneumonitis/infections (n=4). Currently, 12 auto-BMT patients, 11 allo-BMT patients, and also 3 of the 37 nonBMT patients remain at risk and survive free of disease. Survival after allo-BMT was significantly better than after auto-BMT. Three-year overall survival is 37% after auto-BMT and 66% after allo-BMT (logrank rest, P=0.05). The relapse-free survival rates at 3 years are 35% and 51% respectively (log-rank test P=0.12). Because of the differences of age between auto-BMT and allo-BMT patients, the influence of age on determining the somewhat less favorable results of auto-BMT was assessed separately but age appeared not to have prognostic significance for outcome of auto-BMT.

Discussion

Relapse-free survival after auto-BMT is approximately 50% in several retrospective studies [11–15]. A critical evaluation of this treatment modality has been hampered by the fact that auto-BMT was applied to patients in whom complete remission had previously been established and accrual of these patients was not prospectively controlled. Therefore, the relative value of auto-BMT has not yet been critically assessed. In the study presented herein 117 patients were followed from diagnosis onwards, and complete responders were to undergo auto-BMT or allo-BMT, depending on the specific eligibility criteria of either BMT modality. An important figure from the results of these investigations is that approximately 60% of all remission patients ultimately had access to either auto-BMT or allo-BMT.

Projected survival at 3 years of patients consolidated with high-dose chemotherapy and total body irradiation followed by allo-BMT was significantly better (66%) than (37%, that auto-BMT recipients of P = 0.05). The prognosis of the patients not undergoing BMT after complete remission was extremely poor. Half of this group were patients with an early relapse or early death. The other half of cases with no BMT were due to refusal or medical contraindications. The latter patients had a 3-year relapse-free survival of only 9%. This may suggest that auto-BMT has a beneficial effect on survival.

Recurrence of AML was significantly more frequent after auto-BMT (at 3 years:

60%) than after allo-BMT (at 3 years: 34%, P=0.03) and represented the predominant cause of failure of the former treatment. Two possible origins of AML relapse following auto-BMT can be considered, i.e., AML in the host surviving the intensified pretransplant therapy or contaminating AML cells in the marrow autograft from which the disease reemerges following reinfusion. Because the probability of relapse of AML after auto-BMT is similar to that seen after syngeneic BMT [26], we believe that residual leukemia in the body probably represents the main source of AML recurrence. If this assumption is correct, it would be necessary to develop more effective means of AML cytoreduction prior to auto-BMT [28]. The best chemotherapy programs in adult patients with AML approximate the results of allo-BMT, certainly if the selection of younger patients is taken into account [32-34]. Long-term survival for 20- to 50year-old patients is 30%-40% after allo-BMT [9, 10] and is 30% after chemotherapy [4-7]. The fact that auto-BMT apparently offers about 35% survival, establishes it as a potentially useful alternative treatment option for patients with AML.

Summary

We have prospectively compared the values of autologous BMT (auto-BMT) and allogeneic marrow transplantation (allo-BMT) in patients (age 15-60 years) with acute myeloid leukemia (AML) who attained complete remission (CR) following remission-induction therapy. In 90/117 cases CR was reached. In 32 of those complete responders auto-BMT was undertaken and in 21 eligible cases HLA-matched allo-BMT. AML relapse was the predominant cause of failure after auto-BMT (17/32). The incidence of relapse after allo-BMT was 6/21. Patients treated with auto-BMT and allo-BMT have an overall survival of 37% and 66% at 3 years posttransplant (P=0.05). Survival of the nongrafted complete responders is less than 10%. Allo-BMT in adult patients with AML in first complete remission provides a superior outcome when directly compared with the results of auto-BMT.

References

- Keating MJ, Smith TL, McCredie KB et al. (1981) A four-year experience with anthra-cycline, cytosine arabinoside, vincristine and prednisone combination chemotherapy in 325 adults with acute leukaemia. Cancer 47: 2779-2788
- Yates J, Glidewell O, Wiernik P et al. (1982) Cytosine arabinoside with daunomycin or adriamycin for therapy of acute myelocytic leukemia: a GALGB study. Blood 60:454– 463
- Weinstein HJ, Mayer RJ, Rosenthal DS, Coral FS, Camitta BM, Gelber RD (1983) Chemotherapy for acute myelogenous leukemia in children and adults: VAPA update. Blood 62:315-319
- Büchner T, Urbanitz D, Hiddemann W et al. (1985) Intensified induction with or without maintenance chemotherapy for acute myeloid leukemia (AML): two multicenter studies of the German AML Cooperative Group. J Clin Oncol 3:1583–1589
- 5. Rees JKH, Gray RG, Swirsky D, Hayhoe FGJ (1986) Principal results of the Medical Research Council's 8th acute myeloid leukaemia trial. Lancet ii:1236-1241
- 6. Dutcher JP, Wiernik PH, Markus S, Weinberg V, Schiffer CA, Harwood KV (1988) Intensive maintenance therapy improves survival in adult acute non lymphocytic leukemia: an eight-year-follow-up. Leukemia 2:413-419
- Rohatiner AZS, Gregory WM, Bassau R et al. (1988) Short-term therapy for acute myelogenous leukemia. J Clin Oncol 6:218– 226
- Thomas ED, Buckner CD, Clift RA et al. (1979) Marrow transplantation for acute non lymphoblastic leukemia in first remission. N Engl J Med 301:597-599
- Clift RA, Buckner CD, Thomas ED et al. (1987) The treatment of acute non lymphoblastic leukemia by allogeneic bone marrow transplantation. Bone Marrow Transplant 2:243-258
- European Group for Bone Marrow Transplantation (1988) Allogeneic bone marrow transplantation for leukaemia in Europe. Lancet i:1379-1382
- Burnett AK, Watkins R, Maharaj D et al. (1984) Transplantation of unpurged autologous bone marrow in acute myeloid leukemia in first remission. Lancet ii: 1068-1070
- Löwenberg B, Abels J, van Bekkum DW et al. (1984) Transplantation of non purified autologous bone marrow in patients with AML in first remission. Cancer 54:2840-2843

- Stewart P, Buckner CD, Bensinger W et al. (1985) Autologous marrow transplantation in patients with acute non lymphocytic leukemia in first remission. Exp Hematol 13:267-272
- 14. Goldstone AH, Anderson CC, Linch DC et al. (1986) Autologous bone marrow transplantation following high dose chemotherapy for the treatment of adult patients with acute myeloid leukaemia. Br J Haematol 64:529– 537
- Gorin NC, Herve P, Aegerter P et al. (1986) Autologous bone marrow transplantation for acute leukaemia in remission. Br J Haematol 64:385-395
- Bennet JM, Catovsky DM, Flandrin G, Galton DAG, Gralnick HR, Sultan C (1977) Proposals for the classification of acute leukemias. Br J Haematol 33:451–485
- Löwenberg B, Wagemaker G, van Bekkum DW et al. (1986) Graft-versus-host disease following transplantation of "one log" versus "two log" T-lymphocyte depleted bone marrow from HLA identical donors. Bone Marrow Transplant 1:133-140
- Yeager AM, Kaizer H, Santos GW et al. (1986) Autologous bone marrow transplantation in patients with acute nonlymphocytic leukemia using ex vivo marrow treatment with 4-hydroperoxycyclophosphamide. N Engl J Med 315:141-147
- Fillipovich AH, McGlave PB, Ramsay NK, Goldstein G, Warkenstein PI (1982) Treatment of donor bone marrow with monoclonal antibody OKT3 for prevention of acute graftversus-host disease in allogeneic bone marrow transplantation. Lancet i:1266-1299
- 20. O'Reilly RJ, Kapoor N (1983) Transplantation for severe immunodeficiency using histoincompatible parental marrow fractionated by soy bean agglutinin and sheep red blood cells. Experience in six consecutive cases. Transplant Proc 15:1431-1435
- Kaplan E, Meier O (1958) Non-parametric estimation from incomplete observations. J Am Stat Assoc 53:457-481
- 22. Peto R, Pike MC, Armitage P et al. (1977) Design and analysis of randomized clinical trials requiring prolonged observation of each patient. II. Analysis and examples. Br J Cancer 35:1–39
- 23. Vogler WR, Winton EF, Gordon DS, Raney MR, Go B, Meyer L (1984) A randomized comparison of post remission therapy in acute myelogenous leukemia: a South-Eastern Cancer Study Group trial. Blood 63:1039-1045
- Weiden PL, Flournoy N, Thomas ED et al. (1979) Antileukemic effect of graft-versushost disease in human recipients of allogeneic marrow grafts. N Engl J Med 300:1068-1073

- Butturini A, Bortin MM, Gale RP (1987) Graft-versus-leukemia following bone marrow transplantation. Bone Marrow Transplant 2:233-242
- Gale RP, Champlin R (1984) How does bone marrow transplantation cure leukemia? Lancet ii: 28-30
- 27. Hagenbeek A, Martens ACM (1985) Reinfusion of leukemic cells with the autologous marrow graft: preclinical studies on lodging and regrowth of leukemia. Leuk Res 9:1389–1395
- Hagenbeek A, Martens ACM (1987) Conditioning regimens before bone marrow transplantation in acute myelocytic leukemia. In: Dicke KA, Spitzer G, Jagannath S (eds) Autologous bone marrow transplantation. Proceedings of the third international symposium. University of Texas, MD Anderson Hospital and Tumor Institute, Houston, pp 99–105
- 29. Wolff SN, Marion J, Stein RS et al. (1985) High dose cytosine arabinoside and daunorubicin as consolidation therapy for acute nonlymphocytic leukemia in first remission: a pilot study. Blood 65:1407–1411
- 30. Vellenga E, Sizoo W, Hagenbeek A, Löwenberg B (1987) Different repopulation

kinetics of erythroid (BFU-e), myeloid (CFU-GM) and T-lymphocytic (TL-CFU) progenitor cells after autologous and allogeneic bone marrow transplantation. Br J Haematol 65:137-142

- 31. Douay L, Laporte JP, Mary JY et al. (1987) Difference in kinetics of hematopoietic reconstitution between ALL and ANLL after autologous bone marrow transplantation with marrow treated in vitro with mafosfamide (ASTA Z 7557). Bone Marrow Transplant 2:33-43
- 32. Champlin RE, Ho WG, Gale RP et al. (1985) Treatment of acute myelogenous leukemia. A prospective controlled trial of bone marrow transplantation versus consolidation chemotherapy. Ann Intern Med 102:285-291
- 33. Appelbaum FR, Fisher LD, Thomas ED, Seattle Marrow Transplant Team (1988) Chemotherapy versus marrow transplantation for adults with acute nonlymphocytic leukemia: a five year follow-up. Blood 72:179-184
- 34. Mayer RJ (1988) Allogeneic transplantation versus intensive chemotherapy in first remission acute leukemia: is there a "best choice"? J Clin Oncol 6:1532-1536

Autologous Bone Marrow Transplantation for Acute Leukemia in Remission: An Analysis of 1322 Cases

N.C. Gorin, P. Aegerter, and B. Auvert

This survey is the last to be conducted using computer questionnaires compiled by our department in 1980. At the time of writing, modified computer forms and the program to be used for new data have been sent to all the teams in the study. The survey aims to see whether the results of previous analysis (influence of pretransplant intervals and evidence in favor of marrow purging in AML CR1) could still be verified.

Material and Methods

Fifty-four teams reported a total of 1322 cases (see Appendix A). Distribution according to diagnosis and status was as follows: acute lymphocytic leukemia (ALL): 560; CR1 standard risk (SR), 172; high risk (HR), 78; CR2 SR, 173; HR, 41; others (CR > 2 and PR), 96. Median age of population, 15 years (1-55 years); children (<15 years), 43%; adults >45 years, 3%. Thirteen patients had a Philadelphia chromosome (CR1, 8; CR2, 4, CR3, 1). Marrow was purged in 55% of patients in CR1 SR (30% monoclonal antibodies), 79% CR1 HR and CR2 SR, 85% CR2 HR (17% monoclonal antibodies). Acute myeloblastic leukemia (AML): 723; CR1 SR, 448; HR, 72; CR2 SR, 145; HR, 14; others, 44. Median age 35 years (1-65 years); children, 14%; adults >45 years, 15%. Marrow was purged

660

in 29% patients in CR1 SR (21% mafosfamide), 32% in CR1 HR, 42% in CR2 SR, and 64% in CR2 HR. Marrow purging was more frequently used in children than in adults (43% vs. 32%). Others: 39. Seventy percent of patients with ALL and 67% with AML experienced at least one complication. Liver veno-occlusive disease was the only reported complication, with a higher incidence in AML than in ALL (4.3% vs. 1.6% P < 0.05). All studies: disease-free survival (DFS) and disease-free probability (DFP) in various subcategories, influence of French-British-American (FAB) classification, pretransplant regimens, pretransplant intervals, and marrow purging were performed following the same guidelines as for previous EBMT surveys (Bone Marrow Transplantation 1988, 3, Suppl. 1, pp 39-41; Experimental Hematology To-day 1988 in the press). The median follow-up was 30 months (1-107 months).

Acute Myeloblastic Leukemia

1. The DFSs were (Fig. 1) $36\% \pm 4\%$ at 7 years in patients autografted in CR1 SR, $33\% \pm 6\%$ at 3 years in CR1 HR, $30\% \pm 5\%$ at 4 years in CR2 SR, and $28\% \pm 13\%$ at 7 months in CR2 HR (P < 0.001). In CR1 SR patients DFSs in relation to the FAB classification were (Fig. 2): M1, $54\% \pm 6\%$; M2, $40\% \pm 5\%$; M3, $52\% \pm 11\%$; M4, 26% $\pm 7\%$; M5, $30\% \pm 9\%$ (P = 0.03) at 4 years. In the same group, DFSs in relation to pretransplant regimens were (Fig. 3): University College Hospital (London), $61\% \pm 9\%$; TBI, $42\% \pm 5\%$ at 50 months; BAVC, 44%

For the EBMT

Presented by F. Lemoine, Department of Hematology, Hôpital Saint Antoine, Paris, France





rig. 2. Autologous bone marlow transplantation in CKI SK AML

 $\pm 10\%$ at 34 months; and busulfan + cyclophosphamide, $43\% \pm 9\%$ at 17 months.

2. Long pretransplant intervals were associated with better DFSs in patients given transplants in CR1 (Fig. 4). With regard to the interval from remission to transplant, DFSs at 60 months were $28\% \pm 65$, 38% $\pm 4\%$; $46\% \pm 6\%$, and $56\% \pm 8\%$ for intervals of <3 months (92 patients), 4–6 months (232 patients), 7–9 months (96 patients, and >9 months (58 patients); P=0.01.

3. Marrow purging with mafosfamide was associated with better DFP than no purging in patients in CR1 SR with regard to: (a) the whole population: purge (n = 125) versus no



Fig. 3. Autologous bone marrow transplantation in CRI SR AML: influence of pretransplant regimen



Fig. 4. Autologous bone marrow transplantation in CRI AML: influence of the interval from remission to transplant

purge (n=303), $60\% \pm 5\%$ vs. $39\% \pm 5\%$ at 5 years (P=0.02) (Fig. 5); (b) patients grafted before January 1988; and (c) patients grafted before January 1987: purge versus no purge, $63\% \pm 6\%$ vs. $37\% \pm 6\%$ at 5 years (P < 0.01). This population was extensively studied last year (NC Gorin, P Aegerter et al., for the EBMT: Autologous BMT for acute myelocytic leukemia: decreased incidence of relapse associated with marrow purging. Submitted for publication) and it is important to note that the previous observation on the beneficial effect of marrow purging remains valid after an additional follow-up of 1 year.

When separately considering marrow purging with mafosfamide at standard dose and purging with mafosfamide at doses individually adjusted versus no purge, DFP was better for purging with adjusted doses



Fig. 5. Autologous bone marrow transplantation in CRI SR AML: influence of marrow purging





Fig. 6. Autologous bone marrow transplantation in ALL

(n=36), $79\% \pm 8\%$, than a standard dose (n=53), $47\% \pm 8\%$, and no purge (n=303), $42\% \pm 4\%$ at 5 years; P=0.02.

Acute Lymphocytic Leukemia

The DFSs for patients autografted in CR1 SR (Fig. 6) (n = 160), CR1 HR (n = 73), CR2

SR (n=167), and CR2 HR (n=38) were $42\% \pm 5\%$ at 5 years, $41\% \pm 7\%$ at 40 months, $31\% \pm 4\%$ at 5 years, and $23\% \pm 8\%$ at 30 months, respectively (P < 0.05). The corresponding DFPs were $47\% \pm 5\%$; $46\% \pm 7\%$, $36\% \pm 5\%$, and $25\% \pm 8\%$ (P < 0.01). For patients autografted in CR2, survival was better in children $(42\% \pm 6\%$ at 52 months) than in adults $(20\% \pm 8\%$ at



Fig. 7. Autologous bone marrow transplantation in CRI SR ALL: influence of pretransplant regimens



Fig. 8. Autologous bone marrow transplantation in CRI ALL: influence of the interval from remission to transplant

34 months) (P < 0.05). We compared the survival of CR1 SR patients receiving fractionated total body irradiation (FTBI; n=62) with those receiving single-dose TBI (n=73): the figures were $65\% \pm 8\%$ and $50\% \pm 7\%$ at 40 months, respectively

(P=NS) (Fig. 7). Long-term intervals from remission to transplant were associated with better DFSs (Fig. 8). In CR1 ALL, the DFSs were $30\% \pm 7\%$ at 3 years for an interval of 1-3 months, $34\% \pm 6\%$ for 4-6 months, $51\% \pm 10\%$ for 7-9 months, and

Appendix A. Autologous bone marrow transplanta- tion for acute leukemia	Team	Coordinator	Number of patients
(February 1989). List of in-	Rome Italy	Meloni	117
stitutions reporting data	Paris St. Antoine, France	Gorin	109
	Heidelberg FRG	Korbling	88
	Bloomsbury UK	Goldstone	83
	Besancon, France	Herve	75
	Marseille, France	Maraninchi	52
	Genova. Italy	Carella	49
	Uppsala, Sweden	Simonsson	46
	Leipzig, GDR	Helbig	39
	Glasgow, Scotland	Burnett	39
	Parma, Italy	Rizzoli	37
	Lyon, France	Souillet	30
	Tours, France	Colombat	28
	Bordeaux, France	Reiffers	27
	Utrecht, Holland	Verdonck	25
	Roval Free Hospital, UK	Prentice	25
	Milan, Italy	Polli	23
	Rotterdam, Holland	Lowenberg	21
	Niimegen, Holland	De Witte	21
	Pavia. Italy	Alessandrino	20
	Brussels Belgium	Ferrant	20
	Pesaro Italy	Porcellini	20
	Birmingham UK	Franklin	19
	London UK	Barret-Poynton	18
	Barcelona Spain	Brunet Mauri	17
	Nantes France	Harousseau	16
	Pescara Italy	Torlontano	16
	Turin Italy		15
	Leiden Holland	De Planque	14
	Ulm ERG	Wiesneth	14
	Barcelona Spain	Ortego	14
	Padua Italy	Colleselli	13
	Newcastle LIK	Proctor	13
	Trieste Italy	Andolina	12
	Pome Italy	De Laurenzi	12
	Hotel Dieu France	Zittoun	11
	Bern Switzerland	Brun del Re	10
	Nancy France	Witz	10
	Amsterdam Holland	Vaan Leewen	10
	Bolzano Italy	Coser	9
	Nice France	Gratecos	8
	Geneva Switzerland	Chanuis	8
	Birmingham UK	Milligan	8
	Firenze Italy	Ferrini Rossi	8
	Bologna Italy	Visani-Tura	8
	Vienno Austrio	Visani-Tura Hinterberger	7
	Innshruck Austria	Huber	7
	La Ditia Daris France	Lebland	6
	Mondon Daria France	Vernant	6
	Nondor Fails, France	Grade	0
	Lund Sweden	Dieco	0
	Lund, Sweden	векаssay	5
	St. Etienne, France	Freycon	5
	Cochin, France	Belanger	2
	Milan, Italy	De Cataldo	2
	Beijing, China	Cao Lung	1
	Gemelli, Italy	Leone	1
	Total		1322
$67\% \pm 9\%$ at 50 months for an interval >9 months (P < 0.01). There was a trend in favor of marrow purging with mafosfamide at adjusted levels in patients in CR1 HR: individually adjusted mafosfamide (n=17), DFP 75% $\pm 12\%$ at 30 months; standard mafosfamide (n=15), $46\% \pm 14\%$; monoclonal antibodies (n=20), $47\% \pm 12\%$ at 18 months; no purge (n=22), $60\% \pm 18\%$ at 1 year (P=0.13).

Conclusions

Results of previous surveys hold true globally:

1. CR1 SR AML: DFS from 30% to 61% according to the FAB classification and the nature of the pretransplant regimen, with a positive selection bias for patients

transplanted late (>9 months) and a favorable impact of marrow purging. Best results were observed in the CR1 SR subgroup for varieties M1, M2, and M3, transplanted with marrow purged with mafosfamide at adjusted levels, or following the UCH (University College Hospital, London) polychemotherapy regimen.

- 2. CR1 SR ALL: DFS 42% at 5 years, with a possible beneficial effect (not demonstrated) of fractionated TBI over singledose TBI.
- 3. Future directions of evaluation and/or clinical research within the EBMT include: (a) randomized study on marrow purging for ABMT in AML CR2 (study of feasibility in progress), (b) evaluation of peripheral blood stem cells (PBSCs) and PBSC + marrow autografts, and (c) evaluation of hemopoietic growth factors and IL2 post-ABMT.

Role of Autologous Bone Marrow Transplantation in Acute Leukemia

K. A. Dicke¹, M. J. Evinger-Hodges², J. A. Spinolo², and V. Spencer²

Treatment of Acute Leukemia

With conventional-dose chemotherapy, the prognosis of adult acute leukemia varies with morphological type from 25% longterm disease-free survival (DFS) in acute myelogenous leukemia (AML) to 40% in acute lymphocytic leukemia (ALL). For this reason, we would like to discuss the role of autologous bone marrow transplantation (ABMT) separately for each disease modality.

Acute Myelogenous Leukemia

From published data there is evidence in support of AML as a clonal disease. The leukemic cell population appears to escape the normal growth regulatory mechanism at either the stem cell level or at a more differentiated level such as the myeloblast and promyelocyte and begin proliferating in an uncontrolled manner. Such unresponsiveness to normal growth regulatory mechanisms is intrinsic to the leukemic cell and is most likely not due simply to a change in the feedback regulatory system of the cell. Numerous chromosomal abnormalities have been described for AML many of which in-

volve specific gene rearrangements or deletions. Based on such chromosomal markers, prognostic factors have been identified to predict the rate as well as the durability of response to therapy. One such a model is that described by Keating et al. [1]. This model predicts the probability of achieving remission (PR) and the probability of staying in remission for 1 year (PCR1). Using this model we are able to predict that the remission durability in patients with the -5, -7 chromosome deletion is short (PCR1 <0.6% or 60%) whereas inversion 16 or translocation 15,17 has a high probability of staying in remission for 1 year (PCR1>0.6 or 60%). The DFS in patients with an inversion 16 or a 15,17 translocation leukemic cell clone is approximately 40% whereas the majority of patients with the -5, -7 leukemic cell population survive less than a year.

Variability in prognosis is a pitfall for any treatment modality to be tested on its effectiveness since patient selection may heavily influence the outcome of the study. To avoid the influence of patient selection, such studies must either be performed separately for each leukemic subpopulation or be performed under strict randomization.

Auto-BMT in AML CR1

For the reasons mentioned above, the European ABMT data in AML collected and presented by Dr. Gorin [2] at this meeting have restricted value. The patients described were transplanted in numerous institutions and the criteria for patient entry at these

¹ Department of Internal Medicine, Section of Oncology and Hematology, University of Nebraska Medical Center, 42nd and Dewey Avenue, Omaha, NE 68105-1065, USA

² M.D. Anderson Cancer Center, Houston, Texas, 77030, USA

various centers are not known. Dr. Gorin has reported a 32% long-term survival in AML patients transplanted in CR1 with unpurged marrow harvested within 6 months after achieving CR. Patients treated with cyclophosphamide and total body irradiation (TBI) rescued with marrow cleansed in vitro with mafosfamide had a 56% 3-year DFS. When comparing the treatment of these two patient groups, purging may be the difference in the ability to achieve increased DFS; however, the time of marrow harvest may also influence the prognosis. As a result, multivariate analysis of the data is necessary to evaluate purging.

Dr. Lowenberg et al. reported the first randomized study in CR1 AML comparing conventional-dose therapy to remission intensification with cyclophosphamide + TBI and unfractionated marrow, shortly after consolidation treatment [3]. Randomization was done immediately after achieving complete remission. The outcome of these two groups was not significantly different. Time of marrow harvest was early after remission induction (within 2–3 months) and the intensity of the consolidation program was moderate – most likely leaving significant numbers of leukemic cells in the marrow at the time of harvest.

Our study of ABMT in CR1 AML was originally designed as a randomized study comparing intensification of remission with ABMT versus conventional-dose therapy [4]. At the beginning of the study, however, the patients refused randomization so that patients were entered in the ABMT arm on a voluntary basis. The treatment schedule has been outlined in Table 1. The time interval between onset of CR and marrow harvest was -3 months, and between CR and ABMT, 6 months. Remission was induced by amsacrine, cytosine arabinoside (Ara-C), vincristine, and prednisone; intensification occurred by high-dose (HD) Ara-C 12-15 g/m² and amsacrine, $250-350 \mu g/m^2$. To harvest sufficient numbers of marrow cells, patients were treated after intensification with three courses of AD-OAP followed by Cytoxan, 6 g/m²; 1,3-bis(2-chloroethyl)-1nitrosourea (BCNU), 300 μ g/m²; and VP-16: 750 mg/m^2 (CBV). The CBV treatment scheme is shown in Table 2. Two days after the last dose of VP-16, unpurged marrow

Table 1. High-dose**CBV-ABMT** in relapsedHodgkin's disease

Drugs	Day	Day						
	-6	-5	-4	-3	-2	-1	-0	
Cyclophosphar	nide							
1.5 g/m^2	×	×	×	×				
BCNU								
300 mg/m ²	×							
VP-16								
125 mg/m^2	×	×	×					
q12 h								
×6 doses								
ABMT							×	

 Table 2. Treatment of AML in CR1 – Program outline

AMSA-OAP
↓ HD Ara-C+AMSA
↓ □ AD-OAP
↓ AD-OAP
↓ AD-OAP
$\overrightarrow{CBV} + ABMT$
\downarrow
AD-OAP X3
Ļ
AMSA-OAP X3

was infused. After hematopoietic recovery, three to six courses of AD-OAP/AMSA-OAP were administered. The results from 18 patients are documented in Table 3. Ten out of 18 patients (56%) are alive and in CCR; the shortest remission is 3 years, the longest 5 years. Eight patients relapsed, with a median remission time of 19 months (range, 7– 22 months). It appeared that of the 12 patients with favorable prognostic factors (PCR1 \geq 0.6) 8 are still in CCR (67%) whereas only 2 out of 6 patients (33%) with unfavorable factors (PCR1<0.6) are still in CCR.

 Table 3. Complete remission duration: relapsefree patients

Number: 10/18 (56%)	
Median duration: 44 + months	
58+, 50+, 50+, 50+,	
49+, 44+, 41+, 40+,	
38+, 37+	

Our data are comparable to the European data published by Gorin [2], reporting a 56% DFS in patients treated with Cy + TBIand purged marrow. Although we have not used any in vitro manipulation of the marrow, the intensification with Ara-C and amsacrine prior to harvest may have acted as an in vivo purge, rendering the leukemic cell burden to a minimal level. We do not expect CBV alone to be more antileukemic than Cv + TBI; however, with the addition of CBV 2 months after treatment with HD Ara-C and Amsacrine, CBV might be strongly antileukemic. The Amsacrine, Ara-C combination might be very effective as observed in the BAVC regimen (BCNU, Ara-C, VP-16, Ara-C). A 75% DFS (median follow-up, 2 years) has been reported with this regimen in CR2 by the Rome Group [5].

Like the European data, the interpretation of our results is limited due to possible selection of patients. Promising as they may be, a randomized study to prove the biological significance is necessary.

Auto-BMT in AML CR2

The interpretation of transplantation results in second remission, as in first remission, is open to question. The biological effect of a procedure can be measured by comparing the length of remission after ABMT with the duration of remission preceding those remissions in which BMT occurred. When the transplantation remission is longer than the previous CR, this procedure may have changed the natural history of the disease. The inversion rate with conventional-dose chemotherapy is 10% - 20% as published by Keating et al. [1]. Wiernick et al. (personal communication) reported a 30% DFS and inversion rate in second remission with multiple pulses of HD Ara-C and mitoxantrone. The transplantation data reported by us, Gorin, and Santos are no different. Santos reported a 25% - 30% inversion rate and contributed this to in vitro purging with 4-hydroperoxycyclophosphamide (4-HC). However, in the light of the data published by Keating and Wiernick, those data are not significantly better so that no conclusions concerning the efficacy of purging can be drawn. In addition, the transplantation data in CR2 reported by our group are not significantly better than those with conventional chemotherapy. The only transplantation data more favorable than the conventional chemotherapy data are those reported by the Rome group with the BAVC regimen, with an inversion rate of 50%.

The question of whether or not purging has a biological effect still remains unanswered. It is likely that a biological effect can only be expected when the leukemic cell population escaping the conditioning regimen is low. Primarily, this occurs in CR1 where the leukemic cell population is least resistant to cytoreductive therapy. Systematic studies to solve this question have not been performed.

In conclusion, in AML the question of ABMT still remains unresolved. Studies in CR1 are underway to prove its efficacy. The role of purging is controversial; especially in CR2 with potentially high leukemic burden after cytoreductive therapy, the significance of purging may remain questionable. We recommend a randomized study in CR1 with in vivo purged marrow in the good and intermediate prognostic patients, and a onearm study with in vitro and in vivo purged marrow in bad prognostic patients.

Acute Lymphocytic Leukemia

The European ABMT data in adult ALL in CR1 reported by Gorin [2] are equivalent to the conventional chemotherapy data of the German Cooperative Group published by Hoelzer et al., reporting close to a 40%, 5year DFS [6]. As in AML, prognostic factors need to be taken into account before any interpretation of data can be made. In our studies the ALL data look less favorable from which to draw definite conclusions than the AML CR1 data although the median follow-up of 31 months is relatively short. Fifteen of the 28 patients are still in CCR; however, it looks as if a plateau of the curve has not been reached. A continuous relapse rate is noted in contrast with AML.

It may well be that in ALL more than one intensification is necessary and longer posttransplant chemotherapy. Potential elimination of ALL cells from the graft without loss of hematopoietic stem cells might be possible based on antibody separation technology, since the ALL cells differ in phenotype from early progenitor cells. Due to minimal loss with this technique a combination with chemopurge is possible without significantly compromising the hematopoietic restoration potential. Whereas good prognosis in AML may only need in vivo purging, our recommendations in ALL are a double in vitro purge. Effective intensification consolidation programs for in vivo purge do not vet exist. It is likely that a different mode of treatment is necessary for this disease. Not only are residual cells in the harvest marrow biologically significant, but also leukemic cells escaping the conditioning regimen. Escape may not be due to lack of sensitivity but to the sanctuary sites of ALL cells.

Results in CR2, CR3 are poor. The best data are those published by the Minnesota group in 22 children treated with Cy + TBI and monoclonal antibody purged marrow [7]. The inversion rate was 31%. Since this has not been compared with conventional chemotherapy results, the interpretation is limited.

In conclusion the role of ABMT in ALL is unclear. The results seem less favorable than in AML. A continuing relapse rate is noted after BMT so that more intensive and longer therapy might be necessary. In vitro purging with a combination of antibody purge and chemopurge might be effective. Studies for conclusive evidence need to be undertaken.

Efficacy of Purging

As mentioned earlier it is unclear if the purging of bone marrow from leukemic cells is beneficial to the long-term survival of AML patients undergoing ABMT. The biological significance of such procedures will depend in part on the role these reinfused leukemic cells play in the recurrence of disease after transplantation. The fewer leukemic cells to escape the transplantation conditioning regimen, the more significant the leukemic cell population in the graft will be. It is likely, then, that the biological significance of purging will be greater in first rather than in second or subsequent remissions. A significant drawback in the answering of this question has been the inability to monitor the assumed removal of these residual leukemic cells. There are two major constraints in the detection of minimal numbers (<1%) of tumor cells:

- 1. the lack of technology available with sufficient sensitivity and
- 2. identification of specific tumor markers.

When testing leukemic cell separation techniques on untreated or relapsed leukemic patients, it is possible to monitor the separations with little difficulty using standard techniques such as morphology, cytochemistry, cytogenetics, and the in vitro colony formation assays. None of these assays are specific and sensitive enough to detect the small numbers of leukemic cells which may be present in remission marrow. Since the purpose of the above-mentioned separation techniques is use for remission marrow, such detection methods leave us to do these separations blindly. For the past decade considerable effort has been made in the use of molecular technology to resolve these problems.

Since these tumor cells are part of a heterogeneous population of cells, the use of Southern and/or Northern blotting techniques have not enabled us to detect fewer than 1% contaminating tumor cells unless preselection is used through which our sensitivity increases to 0.1% at best. From estimates of the leukemic cell population in remission marrow, the frequency of the leukemic cell population is one leukemic cell in 20 000 cells, or 0.005%, which is far below the detection limits of the techniques discussed above. Therefore these assays cannot be used to monitor tumor cell separation techniques in remission marrow.

Aberrant Gene Expression in Leukemia

There are numerous reports of aberrant proto-oncogene expression in tumor cells and more specifically in AML [8-16]. The importance of these genes in normal cellular proliferation and differentiation has become well accepted; many of these genes appear to be related to either growth factors or their receptors, or are involved in the signal pathway [17]. We have found that several of the proto-oncogenes analyzed by Northern blot hybridization were expressed in hematologically normal bone marrow [14], supporting the concept that these genes do play a role in adult hematopoietic metabolism. There is growing evidence that qualitative and quantitative changes in proto-oncogene expression may be associated with neoplasia [18].

The hematopoietic system has proven attractive for these studies since several protooncogenes are located at the breakpoint of chromosomal translocations or inversions specifically associated with various leukemias [19]. Perhaps this leads to the deregulated expression of these genes. Furthermore, the enhanced expression of cellular oncogenes has been consistently observed in neoplastic hematopoietic cells. Several groups in addition to ourselves have identified two genes, MYC and SIS, which are present at abnormally high levels in the peripheral blood and bone marrow cells of untreated and/or relapsed AML patients [20-25]. By Northern and dot blotting analyses we were unable to detect this abnormality in the bone marrow cells of any AML patient clinically classified as in remission. Since the limitations of these techniques are in the range of 1% - 5% contamination of leukemic cells in the samples tested, any abnormality present at lower levels would remain undetectable.

Detection of Leukemic Cells by RNA In Situ Hybridization

Our approach to this problem has been the identification of an abnormality which is detectable at the single cell level. We have reported the development of an extremely sensitive and rapid RNA-in situ technology which permits the detection of specific mRNAs within individual cells [26]. This

technology enables us to identify cells with the abnormal expression of any marker gene at a level of 1/50000 cells. Using this RNAin situ hybridization methodology, we have identified the abnormally high expression of two genes, MYC and SIS, which occur in >90% of untreated and relapsed AML patients [25]. The high levels of MYC and SIS mRNA found in these cells cannot simply be attributed to the proliferative capacity of these cells or to the presence of normal, immature hematopoietic cells. Bone marrow cells from over 15 solid tumor patients have now been examined in a longitudinal study choosing several time points before transplantation and at two time points (1 month and 2.5 months) after BMT when the hematopoietic cells are in a highly proliferative state. Figure 1 is representative of the levels of MYC expression detectable in bone marrow cells obtained from

- 1. normal marrow,
- 2. AML remission marrow, and
- 3. solid tumor marrow, 1 month after ABMT.

With the exception of two patients who appeared to have a subpopulation of cells with high MYC expression before ABMT, in no case did Dr. Spencer in our group find any cells which express either MYC or SIS at the high levels found in the leukemic cell population (personal communication).

As one line of evidence that the cells we were examining actually belonged to the leukemic cell compartment, comparisons were made with the percentage of blast cells determined morphologically in these AML patients. The presence of such abnormal cells, as defined by gene expression, in these AML patients correlated well with the percentage of blast cells determined morphologically. As shown in Table 4, the percentage of cells overexpressing either *MYC* or *SIS* at least equals, and often exceeds, the number of blast cells present in the marrow.

In addition, we have identified the presence of such abnormal cells in AML patients studied shortly after remission induction, but these cells are often present at a much lower frequency than that found in either untreated or relapse AML (Table 5). Several, but not all, patients in which we found this abnormal group of cells have relapsed;



Fig. 1a-d. MYC expression in hematopoietic cells. The expression level of the proto-oncogene MYC in hematopoietic cells was detected by RNA-in situ hybridization as described earlier [26] and visualized using a fluorescent label. Bone marrow samples were obtained from individuals under the following conditions: normal individuals, AML patients in remission, and solid tumor patients 1 month after ABMT; a represents a control for nonspecific fluorescence; b normal bone marrow; c AML remission marrow; d marrow from a solid tumor patient, 1 month after ABMT. The level of MYC expression in rapidly proliferating hematopoietic cells examined 1 month after ABMT was no higher than that present in the bone marrow cells examined from normal individuals

Table 4. Comparison of the percentage of blast cells with the percentage of cells with abnormal gene expression in AML bone marrow

Patient	% blast	% MYC	% SIS
1	7.2	70	70
2	24	25	25
3	40	90	90
4	49	30	50
5	51	50	50
6	60	75	75
7	63	85	90
8	65	65	90
9	76	70	75
10	78	75	80

Table 5. Overexpression of MYC and SIS inAML short-term remission patients

Patient	% MYC	% SIS	Remission duration
1	75	80	1 month
2	8.0	2.0	6 months
3	5.0	2.0	2 months
4	0.2	0.2	5 months
5	0.1	1.0	6 months
6	2.5	2.5	CR (4 months)
7	0.05	0.0	CR (1 + year)
8	0.0	0.0	CR (3 months)
9	0.0	0.0	CR(1 + year)
10	0.0	0.0	CR (1 + year)

in contrast, none of the patients whose bone marrow cells were found to be normal in their expression of MYC and/or SIS have relapsed since this study was completed. These results led us to question whether the presence of such an abnormal population of cells could be predictive of early relapse in acute leukemia.

To help us determine the significance of this abnormal cell population in the eventual clinical stability of the AML patient, we have also examined bone marrow cells of ten AML patients who are long-term survivors after BMT. The median CR duration at the time of examination for this group was 38 months, with the individual remissions ranging from 14 to 78 months. The presence of an abnormal cell population expressing MYC at high levels similar to that found in AML short-term remission patients does not occur in this patient group. However, in three out of ten patients a high level of *SIS* expression alone was present in a variable percentage of cells, occasionally as high as 80%. At this time, none of the three patients identified with this abnormality at the RNA level have been classified as having a recurrence of leukemic cells in the bone marrow by conventional morphological criteria.

Monitoring of Purging Procedures

It is unclear at this time if the purging of bone marrow of leukemic cells is beneficial to the long-term survival of AML patients undergoing ABMT. As discussed earlier, a significant drawback in the answering of this question has been the inability to monitor the assumed removal of these residual leukemic cells. We have begun to apply our RNA-in situ hybridization technique to this problem. Since we find such high levels of MYC to be present in AML patient bone marrow, we were interested to see if these cells are removed during a purging procedure using monoclonal antibodies directed against the leukemic cell population. Very early results indicate that there is indeed a decrease, although not a complete elimination, of this MYC-overexpressing subpopulation of cells after purging. Although we have not yet attempted to quantify the efficiency with which these abnormal cells are removed, this test does appear to be a promising means by which to assess leukemic cell removal.

References

- Keating MJ, McCredie KB, Freireich EJ (1986) Biologic and treatment determinants of curability in acute myelogenous leukemia. In: Hagenbeek A, Lowenberg B (eds) Minimal residual disease in acute leukemia 1986. Nijhoff, Dordrecht, pp 148-158
- 2. Gorin NC, Aegerter P (1988) Autologous bone marrow transplantation in acute leukemia in remission. Fifth european survey of

the European Bone Marrow Transplantation Group. Evidence in favor of marrow purging and influence of intervals pretransplant. Proceedings of the meeting on autologous bone marrow transplantation, Chamonix, France, April 10–14, 1988

- 3. Lowenberg B, van der Lelie J, Goudsmit R, Willemze R, Zwaan FE, Hagenbeek A, Hagenbeek A, van Putten WJL, Verdonck de Gast GC (1987) Autologous bone marrow transplantation in patients with acute myeloid leukemia in first remission. In: Dicke KA, Spitzer G, Jagannath S (eds) Autologous bone marrow transplantation: proceedings of the third international symposium. University of Texas, MD Anderson Hospital and Tumor Institute, Houston, pp 3–7
- 4. Spinolo JA, Dicke KA, Horwitz LJ, Jagannath S, Spitzer GS (1988) Autologous bone marrow transplantation (ABMT) for remission intensification in acute myelogenous leukemia (AML): long term follow-up (Abstract). Exp Hematol 16:487
- Meloni G, De Fabritiis P, Amadori S, Petti MC, Pulsoni A, Sandrelli A, Mandelli F (1989) Autologous bone marrow transplantation in patients with AML in second complete remission (CR). Bone Marrow Transplant 4:207-208
- 6. Hoelzer D (1989) Which factors influence the different outcome of therapy in adults and children with ALL? Bone Marrow Transplant 4:98-100
- Ramsay N, LeBien T, Nesbit M, McClave P, Weisdorf D, Kenyon P, Hurd D, Goldman A, Kim T, Kersey J (1985) Autologous bone marrow transplantation for patients with acute lymphoblastic leukemia in second or subsequent remission: results of bone marrow treated with monoclonal antibodies BA-1, BA-2, and BA-3 plus complement. Blood 66:508-513
- Blick M, Westin E, Gutterman J, Wong-Staal F, Gallo R, McCredie K, Keating M, Murphy E (1984) Oncogene expression in human leukemia. Blood 64:1234–1239
- Slamon DJ, De Kernon JB, Vera IM, Cline H (1984) Expression of cellular oncogenes in human malignancies. Science 224:256-262
- 10. Bishop JM (1985) Viral oncogenes. Cell 42:23-28
- Hirai H, Tanaka S, Azuma M, Anraku Y, Kobayashi Y, Fujisawa M, Tetsuro O, Urabe A, Takaku F (1984) Transforming genes in human leukemia cells. Blood 1361-1378
- Barbacid M (1985) Oncogenes and human cancer: cause or consequence? Carcinogenesis 7:1037-1042
- Mavilio F, Sposi NM, Petrini M, Bottero L, Marinucci M, De Rossi G, Amadori S, Man-

delli F, Peschle C (1986) Expression of cellular oncogenes in primary cells from human acute leukemias. Proc Natl Acad Sci 83: 4394–4398

- Evinger-Hodges MJ, Dicke KA, Gutterman JU, Blick M (1987) Protooncogene expression in human normal bone marrow. Leukemia 1:597-602
- Weinstein IB (1987) Growth factors, oncogenes and multistage carcinogenesis. J Cell Biochem 33:213-224
- Guillem JG, Hsieh LL, O'Toole KM, Forde KA, LoGerfo P, Weinstein IB (1988) Changes in expression on oncogenes and endogenous retroviral-like sequences during colon carcinogenesis. Cancer Res 48:3964–3971
- Heldin CH, Westermark B (1984) Growth factors: mechanism of action and relation to oncogenes. Cell 37:9-20
- Nishimura S, Sekiya T (1987) Human cancer and cellular oncogenes. Biochem J 243:313– 327
- Rowley JD (1984) Biological implications of consistent chromosome rearrangements in leukemia and lymphoma. Cancer Res 44: 3159-3168
- Ferrari S, Torelli U, Selleri L, Donelli A, Venturelli D, Narni F, Moretti L, Torelli G (1985) Study of the levels of expression of two oncogenes, c-myc and c-myb, in acute and chronic leukemias of both lymphoid and myeloid lineage. Leuk Res 9:833-842
- 21. Gowda SD, Koler RD, Bagby GC (1986) Regulation of c-myc expression during growth and differentiation of normal and leukemic human myeloid progenitor cells. J Clin Invest 77:271-278
- Torelli U, Selleri L, Venturelli D, Donelli A, Emilia G, Ceccherelli G, Turchi L, Torelli G (1986) Differential patterns of expression of cell cycle-related genes in blast cells of acute myeloid leukemia. Leuk Res 10:1249–1254
- 23. Alitalo K, Koskinen P, Makela TP, Saksela K, Sistonen L, Winqvist R (1987) Myc oncogenes: activation and amplication. Biochim Biophys Acta 907:1-32
- 24. Preisler HD, Kinniburgh AJ, Wei-Dong G, Khan S (1987) Expression of the proto-oncogenes c-myc, c-fos, and c-fms in acute myelocytic leukemia at diagnosis and in remission. Cancer Res 47:874-880
- Evinger-Hodges MJ, Bresser J, Brouwer R, Cox I, Spitzer G, Dicke KA (1988) Myc and sis expression in acute myelogenous leukemia. Leukemia 2:45-49
- Bresser J, Evinger-Hodges MJ (1987) Comparison and optimization of in situ hybridization procedures yielding rapid, sensitive mRNA detections. Gene Anal Technol 4:89– 104

Long-Term Disease-Free Survival Following Autologous Bone Marrow/Blood Stem Cell Transplantation in 89 Patients with Acute Leukemia

M. Körbling, B. Dörken, A. Ho, R. Haas, W. Knauf, and W. Hunstein

Introduction

Myeloablative consolidation therapy followed by transplantation of the patient's prior harvested and cryopreserved bone marrow has been shown to be successful for the treatment of acute leukemia. Yeager et al. [1] recently reported data on autologous marrow graft harvested in second or subsequent complete remission (CR) of acute myelogenous leukemia (AML), treated ex vivo with the active cyclophosphamide (CY) derivative 4-HC, and eventually retransfused into patients with "high-risk" AML after myeloablative treatment with busulfan (BU) and CY. The 43% actuarial disease-free survival (DFS) in these patients was clearly superior to that with conventional treatment, which is 5% under such "highrisk" conditions [2].

These data (46% leukemic relapse) compare favorably with syngeneic bone marrow transplantations in patients autografted in first remission AML [3]. From this, it may be concluded that the ex vivo purged marrow does not significantly contribute to leukemic relapse in the autologous transplant situation. Therefore, the lack of graftversus leukemia effect is probably the major cause of the higher leukemic relapse following ABMT.

In the autologous transplant situation, clonogenic tumor cell contamination of the

autograft not only depends on the efficacy of the "purging" technique, but also on the source of hemopoietic stem cells and cell composition of the autograft, and eventually on growth factors used to mobilize hemopoietic stem cells. The circulating stem cell pool is believed to be a stem cell source containing less tumor cells than the marrow when in complete remission and under steady-state conditions.

In 1985, we first reported on a patient whose hemopoietic system reconstituted completely and permanently after transfusion for blood-derived hemopoietic stem cells [4]. We then started a series of autologous blood stem cell transplantations preferentially in patients with low-risk AML. The reason for doing so was a higher prospective yield of blood-derived stem cells in patients whose prior chemotherapeutic treatment was not as heavy as it is under high-risk conditions [5].

In the following, we report on our experience with 89 autologous stem cell transplantations in 66 cases of AML and 23 cases of acute lymphoblastic leukemia (ALL).

Patients

Patients were eligible for this study if the diagnosis of AML or ALL/AUL was made by examination of bone marrow aspirates, histological typing according to the French-American-British (FAB) classification, or immunophenotyping. All transplants were performed either in CR1 or in subsequent CR following intensive conventional chem-

Dept. of Internal Medicine, Poliklinik, University of Heidelberg, FRG

otherapy. The decision as to whether a given patient should receive a transplant derived from marrow or from the circulating blood was not made on the basis of a randomized prospective trial. All but one patient had no HLA-matched sibling donor. One patient preferred autologous bone marrow transplantation over allogeneic bone marrow transplantation despite having an HLAidentical sibling.

The study protocol was approved by the medical faculty, and informed consent was obtained from patients before entering the study.

"Purging" the Autograft

Chemoseparation

In all AML patients and in most ALL patients, the marrow autograft was purged ex vivo using the cyclophosphamide derivative mafosfamide. The dose ranged from 60 to $80 \mu g/2 \times 10^7$ white blood cells, resulting in a median CFU-GM reduction of 84% (range, 46%–97.5%). The marrow was processed by a two-step gradient procedure using the blood-cell processor IBM 2991: a buffy coat centrifugation followed by a Ficoll-Metrizoate (FM) gradient centrifugation. The blood stem cell autograft was not manipulated at all, to avoid the risk of major loss of hemopoietic progenitor cells due to the purging procedure.

Immunoseparation

In three patients with high-risk ALL, the marrow autograft was purged using the immunomagnetobead separation technique. The panel of monoclonal antibodies was chosen according to the immunophenotyping at the time of first diagnosis. The immunomagnetobead separation technique is described in detail by Kvalheim et al. [6].

Pretransplant Regimen

In all but one patient, the pretransplant regimen consisted of highly fractionated total body irradiation (1200-1560 cGy) and CY

Results

There were a total of 48 autologous bone marrow transplantations (ABMTs) in patients with AML, among them 21 in first CR and 27 in second and subsequent CR. Eighteen autologous blood stem cell transplantations (ABSCTs) were performed in first-remission AML. The actuarial DFS following ABMT in first CR AML was 62% compared with 28% in second or subsequent CR (CR2+) at a median follow-up of 28 and 27 months, respectively. The disease-free survival after ABSCT was 40% at 16 months posttransplant and not significantly different from CR1 patients following ABMT (P=0.75). In first-remission ABMT patients, no late relapse after 1 year was seen, whereas in high-risk AML patients five late relapses occurred at 13, 13, 19, 20, and 30 months posttransplant. We have performed a total of 19 ABMTs in patients with highrisk ALL, among them 7 in first CR and 12 in second or subsequent CR. Five out of seven high-risk CR1 patients are in continuous CR at a median follow-up of 35 months (32-48 months), and 5 out of 12 CR2+ patients are in continuous CR at a median follow-up of 10 months (1-36 months). Three of those CR2+ patients had their autograft purged using a panel of monoclonal antibodies (immunomagnetobead separation) (Table 1). Four patients were given transplants using blood-derived stem cells, among them three in first CR and one in second CR. All three patients given transplants in first remission are in continuous CR at 21, 18, and 9 months. The patient given a transplant in second CR died of CNS relapse 5 months after ABSCT. The overall early transplant-related death rate (up to 100 days posttransplant) was low, being 8%.

Data Reported on ABMT in Acute Leukemia

The latest survey of the European Cooperative Group for Bone Marrow Transplantation analyzed 1322 cases of acute leukemia

Table 1. Immunomagnetobead separation in patients with ALL in second complete remission (CR) DFS=disease free survival

ID No.	Age	Diag- nosis	Status at transplan- tation	Ex vivo treatment of autograft	Pretrans- plant therapy	Status post- transplant DFS/survival
700913	18	ALL	CR2	McAb (CD10, CD19, CD20)	TBI/CY	+18 months
690419	19	ALL	CR2	McAb (CD10, CD19, CD20)	TBI/CY	+16 months
711205	17	ALL	CR2	McAb (CD20, HLA-DR)	TBI/CY	+ 9 months

Date of evaluation: 15.8.1989

Table 2.	Disease-free	survival a	fter ABM	T in	patients	with	AML
----------	--------------	------------	----------	------	----------	------	-----

	CR	Purged	Un- purged	Percentage patients disease-free	(Median) disease-free follow-up (months)
Stewart et al. [9]	1		×	3/13 (23%)	26-50
Burnett et al. [8]	1		×	7/12 (58%)	6.5-35
Gorin et al. [10]	1	×		9/13 (69%)	22
Santos et al. (personal com- munication)	1	×		9/16 (56%)	18.8
Gorin et al. [10]	2+	×		2/11 (18%)	9, 10
Santos et al. (personal com- munication)	2+	×		27/71 (38%)	17.0

autografted in remission [7]. The diseasefree probability of AML patients autografted in first CR under standard-risk conditions with purged marrow was up to 60%, or 30% for AML patients autografted in the second remission of their disease. Table 2 shows data from single-institution studies reporting on AML patients, where the autograft was either unpurged or purged with cyclophosphamide derivatives (G.W. Santos, personal communication [8-10]). From data of the 1989 EBMT survey on AMBT, the DFS of high-risk ALL patients autografted in first CR after fractionated total body irradiation was up to 65%, or 20% in second remission, respectively [7].

Conclusions

1. In AML following relapse long-term remissions can be attained following ABMT (1,11).

- 2. In first-remission AML there is no significant difference in the probability of DFS depending on whether autologous transplantation was performed with marrow or with blood-derived hemopoietic stem cells.
- 3. In ALL following relapse and ABMT, the probability of DFS is low; extensive purging of the marrow autograft by means of the immunomagnetobead-separation technique seems promising.
- 4. The transplant-related death rate is low (8%).
- 5. The therapeutic benefit of autologous bone marrow or blood stem cell transplantation in low-risk AML or high-risk ALL patients in first remission has to be evaluated by randomized prospective trials.

References

- Yeager AM, Kaizer H, Santos GW et al. (1986) Autologous bone marrow transplantation in patients with acute non-lymphocytic leukemia, using ex vivo marrow treatment with 4-hydroperoxycyclophosphamide. N Engl J Med 315:141-147
- Freireich EJ, Keating NJ, Gehan EA et al. (1978) Therapy of acute myelogenous leukemia. Cancer 42:874-882
- 3. Fefer A (1986) Current status of syngeneic marrow transplantation and its relevance to autografting. Clin Haematol 15:49–65
- 4. Körbling M, Dörken B, Ho AD, Pezzutto A, Hunstein W, Fliedner TM (1986) Autologous transplantation of blood-derived hemopoietic stem cells after myeloablative therapy in a patient with Burkitt's lymphoma. Blood 67:529-532
- Körbling M, Baumann M, Holdermann E, Haas R, Pezzutto A, König A, Hunstein W, Rother K (1988) Autologous blood stem cell transplantation (ABSCT) in 34 patients: its methodological advantage and limitation. Bone Marrow Transplant 3 (Suppl 1):51-53
- 6. Kvalheim G, Fodstad O, Pihl A et al. (1987) Elimination of B-lymphoma cells from hu-

man bone marrow: model experiments using monodisperse magnetic particles coated with primary monoclonal antibodies. Cancer Res 47:846-851

- 7. Gorin NC, Aegerter P, Auvert B, for the EBMT (1989) Autologous bone marrow transplantation (ABMT) for acute leukaemia in remission: an analysis on 1322 cases. Bone Marrow Transplant 4 (suppl 2):3-5
- 8. Burnett AK, Tansey P, Watkins P et al. (1984) Transplantation of unpurged autologous bone marrow in acute myeloid leukaemia in first remission. Lancet 2:1068-1070
- 9. Stewart P, Buckner CD, Bensinger W et al. (1985) Autologous marrow transplantation in patients with acute non-lymphocytic leukemia in first remission. Exp Hematol 13:267-272
- Gorin NC, Douay L, Laporte JP et al. (1986) Autologous bone marrow transplantation using marrow incubated with ASTA Z 7557 in adult acute leukemia. Blood 67:1367-1376
- Körbling M, Hunstein W, Fliedner TM et al. (1989) Disease free survival after autologous bone marrow transplantation in patients with acute myelogenous leukemia. Blood 74:379-388

Allogeneic and Autologous Bone Marrow Transplantation for Acute Lymphoblastic Leukemia

D. Weisdorf, N. Ramsay, T. LeBien, W. Woods, B. Bostrom, M. Nesbit, D. Vallera, F. Uckun, A. Goldman, T. Kim, P. McGlave, D. Hurd, R. Haake, and J. Kersey

Introduction

Acute lymphoblastic leukemia (ALL) includes heterogeneous clinical leukemic syndromes which differ in clinical presentation, immunophenotype, cytogenetics, and clinical outcome. Recognition of this heterogeneity has allowed definition of curative therapy for more than 50% of patients with ALL, especially in children. Despite these scientific and clinical advances, certain patient subgroups at presentation and most after clinical relapse have a poor prognosis and thus have been considered candidates for therapy with bone marrow transplantation (BMT). Since 1982, at the University of Minnesota, we have undertaken a series of consecutive parallel trials of bone marrow transplantation for patients with high-risk acute lymphoblastic leukemia using histocompatible sibling donor marrow when available and ex vivo purged autologous remission bone marrow for patients lacking an available matched donor [3]. Their clinical outcomes and analysis of potentially important clinical prognostic factors are presented.

Patients and Methods

One hundred and seventy-eight patients undergoing bone marrow transplantation for

ALL in remission at the University of Minnesota have been included. Patients were eligible for transplantation in \geq second complete remission (CR) or in first CR if ≥ 21 years of age, or if 16-20 years with either WBC at diagnosis $\geq 1 \times 10^4/\mu$ l or high-risk karyotype (e.g., $Ph^1 + or t(4;11)$) or immunophenotype (T-cell or B-cell). Sixtyfour patients with HLA-identical/mixed lymphocyte culture-compatible sibling donors received allogeneic bone marrow and patients lacking an available matched donor (n = 105) received autologous purged remission marrow, as described [6]. Allogeneic bone marrow recipients received graft-versus-host disease prophylaxis primarily with methotrexate, ATG, and prednisone [5] and no patients received ex vivo T-depleted allogeneic marrow.

From 1982 to 1984, patients were conditioned for transplantation using cyclophosphamide 60 mg/kg (day -7, -6) and fractionated total body irradiation (TBI) (165 cGy ×4 days = 1320 cGy) [8]. From 1984 to 1986, patients were prepared with singledose TBI (850 cGy) and high-dose cytosine arabinoside (3 g/m² bid × 6 days). In 1987 – 1989, patients were conditioned with hyperfractionated TBI (120 cGy × 11 with lung shielding and electron beam chest wall boosting) followed by cyclophosphamide 60 mg/kg × 2 as described from Memorial Sloan-Kettering [1].

Autologous remission bone marrow in Blineage ALL was purged with monoclonal antibodies BA1 (CD24), BA2 (CD9), BA3 (CD10) + complement (n=51) and additionally since 1986, with 4-hydroperoxy-

University of Minnesota, Bone Marrow Transplant Program, Box 480 UMHC, Minneapolis, MN 55455, USA

cyclophosphamide (4-HC) (n=39) [4, 6]. Tlineage autologous marrow was purged with intact ricin-conjugated immunotoxins (anti-CD5, anti-CD7) (n=4) and with immunotoxins + 4-HC (n=11) [7].

Results

The patients included in these trials and their pretransplant characteristics are detailed in Table 1. The recipients of allogeneic marrow were somewhat older than those undergoing autologous transplantation and tended to be transplanted in an earlier remission. Of the 22 patients transplanted in first complete remission, only 4 received transplantation as therapy solely because of age > 21 years. The other 18 patients had Ph + or t(4;11) ALL (n = 7), WBC > 50000/ μ l (n=12), CNS leukemia (n=5), delay in achieving first CR (n=1), or T-cell disease (n=6). Almost 90% of autograft patients had B-lineage disease while a smaller percentage of allogeneic recipients with known immunophenotypes at transplantation had B-lineage disease. T-cell ALL was uncommon in both groups. The entire patient group had leukocyte counts at diagnosis ranging from 0.8 to $1290 \times 10^3/\mu$ l, with a median of $20.5 \times 10^3/\mu l$, and underwent transplant at a median of 26 months following the original diagnosis of ALL. Those undergoing transplant following at least one

relapse (n=149) had a median first remission duration of 20 months.

Recipients of autologous marrow showed evidence of bone marrow recovery and granulocyte production earlier than allograft patients. The nearly 1-week shorter duration of severe neutropenia in the autologous patients was accompanied by lesser morbidity and mortality manifest as a shorter time to hospital discharge alive. Autologous transplant recipients were discharged at a median of 43 days while allogeneic recipients were discharged at a median of 54 days following BMT (P = 0.0003). Fewer autologous marrow recipients died during their initial hospitalization; 6% (7 of 112 patients) as compared with 24% (16 of 66) of patients receiving allogeneic marrow.

Leukemic recurrence following transplantation, however, was both earlier and more frequent in recipients of autologous bone marrow. Autologous transplantation is projected to be followed by leukemic recurrence in 80% of patients (70%-90%; 95% confidence interval) while only 57% (41% - 73%; 95% CI) of allograft recipients have relapsed following transplantation (P = 0.003).Among those who relapsed, in autografts the leukemia recurred between 1 and 24 months (median, 5 months) following BMT while in allogeneic recipients leukemia recurred between 1 and 27 months (median, 18 months) posttransplantation.

		Allogeneic	Autologous
Number	·····	66	112
Age (range;	median in years)	4-48; 15	2-42; 9
Remission r	umber 1st	13	9
	2nd	31	51
	3rd +	22	52
B-lineage		24 ^a	97
T-lineage		11 ^a	15
Pretransplar	nt conditioning		
1982-1984	Cyclophosphamide + fractionated TBI	40	32
1984-1986	TBI+Ara-C	16	51
1987–1989	Hyperfractionated TBI + cyclophosphamide	10	29

Table 1. Patient characteristics

^a Immunophenotyping unknown for 31 allogeneic recipients



Fig. 1. Percentage of patients surviving disease free in years posttransplant. The number in parentheses represents patients alive and disease free beyond 4 years posttransplant

Despite this difference in the risks of leukemia recurrence, the disease-free survival in allogeneic and autologous recipients was similar, though there was a strong trend favoring allotransplantation. Shown in Fig. 1 is the Kaplan-Meier projection that 27% (15%-39%; 95% confidence interval) of patients will be alive and leukemia free at 3 years following allogeneic transplantation while 18% of autograft recipients (9%-27%; 95% CI) will be surviving (P = 0.06). The greater in hospital morbidity and mortality accompanying allogeneic transplantation, mostly due to complications of graftversus-host disease and infection is contrasted with the significantly more frequent leukemic recurrence in recipients of autologous marrow.

Various pretransplant prognostic factors were assessed for their ability to predict leukemic relapse and disease-free survival following transplantation with either autologous or allogeneic bone marrow. None of the factors patient age, diagnostic WBC, remission number at transplantation, prior extramedullary leukemia was significantly associated with lesser risks of leukemic relapse or improved disease-free survival following transplantation. However, a prolonged duration of initial remission following diagnosis (longer than the median of 20 months) was associated with a lesser likelihood of leukemic relapse after BMT (P=0.01), though not with improved relapse-free survival.

The successively more intense conditioning regimens employed in this study using progressively more intense radiation schemes and patterned after conditioning regimens previously reported to be more effective in allogeneic transplantation [1, 2] have not produced better overall results. As shown in Table 2, rates of leukemic recurrence and disease-free survival (considering shorter follow-up in the more recent series) have not improved notably with these progressively more intense conditioning regimens.

Discussion

This series of prospective, parallel trials of bone marrow transplantation for patients

Table 2.	Clinical	outcome	following	transplantation	for	ALL
----------	----------	---------	-----------	-----------------	-----	-----

	Relapse	Disease-free survival	Follow-up interval (years)
1982–1984 Cyclophosphamide + Fr TBI	68.5% ±12%	23.6% ±10%	4
1984–1986 Ara-C + TBI 1987–1989	80%±14.5%	14.8%±11.2%	2.5
Hyper Fr TBI + cyclophosphamide	47% ±21%	49.4% ± 21%	<1

Shown are Kaplan-Meier projections $\pm 95\%$ confidence limits for post-BMT (allogeneic and autologous) leukemic relapse and disease-free survival. The minimum follow-up of patients in each successive protocol is shown

with remission ALL demonstrates a consistent proportion of patients alive and free of leukemia several years following transplantation. Using both histocompatible sibling marrow for allogeneic transplantation and immunologically purged autologous remission marrow for those lacking a sibling donor, one in five patients undergoing transplantation can achieve extended leukemiafree survival observed thus far to 7 years or more. Differing complications attend allogeneic and autologous transplantation with greater peritransplant morbidity and mortality accompanying allogeneic BMT, but significantly poorer control of leukemia in autologous BMT. These distinct problems suggest specific areas for the focus of ongoing clinical and laboratory research. In allogeneic transplantation, further attempts to improve pre-BMT conditioning continues through this sequence of trials. Unfortunately in the most recent trial, the promising results using the conditioning regimen reported from Memorial [1] appear not to be reproduced. Most importantly needed in allogeneic grafting, however, is reduction in the substantial peritransplant mortality due to graft-versus-host disease and opportunistic infection. Additionally, better methods for patient selection and establishing optimal timing of transplantation are required. Just as recognition of the heterogeneity of

ALL has allowed tailoring of more intense conventional chemotherapy regimens for those with higher-risk disease, perhaps the particularly high-risk marrow transplant candidate will benefit from more refined techniques in conditioning and in supportive care.

In autologous transplantation, however, leukemic relapse remains the major obstacle to improved success. The three successive regimens described here, all using remission marrow purged with monoclonal antibodies and/or 4-HC, have failed to contain leukemic recurrence. Notably, the role of purging has not yet been defined and will require improved methods of evaluating the significance of detectable minimal residual disease in the patient and in the cryopreserved marrow inoculum. Perhaps in autologous transplantation, the application of posttransplant intensification or maintenance chemotherapy or even immunotherapy may be particularly promising areas for future clinical investigation.

References

 Brochstein JA, Kernan NA, Groshen S, Cirrincione C, Shank B, Emanuel D, Laver J, O'Reilly RJ (1987) Allogeneic bone marrow transplantation after hyperfractionated totalbody irradiation and cyclophosphamide in acute leukemia. N Engl J Med 26:1618-1624

- Coccia PF, Strandjord SE, Warkentin PI, Cheung NV, Gordon EM, Novak LJ, Shina DC, Herzig RH (1988) High-dose cytosine arabinoside and fractionated total-body irradiation: an improved preparative regimen for bone marrow transplantation of children with acute lymphoblastic leukemia in remission. Blood 71:888-893
- Kersey JH, Weisdorf D, Nesbit ME, LeBien TW, Woods WG, McGlave PB, Kim T, Vallera DA, Goldman AI, Bostrom B, Hurd D, Ramsay NKC (1987) Comparison of autologous and allogeneic bone marrow transplantation for treatment of high-risk refractory acute lymphoblastic leukemia. N Engl J Med 317: 461-467
- LeBien TW, Anderson JM, Vallera DA, Uckun FM (1985) Increased efficacy in selective elemination of leukemic cell line clonogenic cells by a combination of monoclonal antibodies BA-1, BA-2, BA-3 + complement and mafosfamide (ASTA Z 7557). Leuk Res 10:139-143

- Ramsay NKC, Kersey JH, Robinson LL et al. (1982) A randomized study of the prevention of acute graft-versus-host disease. N Engl J Med 306:392-397
- Ramsay N, LeBien T, Nesbit M et al. (1985) Autologous bone marrow transplantation for patients with acute lymphoblastic leukemia in second or subsequent remission: results of bone marrow treated with monoclonal antibodies BA-1, BA-2, and BA-3 plus complement. Blood 66: 508-513
- Uckun FM, Stong RC, Youle RJ, Vallera DA (1985) Combined ex vivo treatment with immunotoxins and mafosfamide: a novel immunochemotherapeutic approach for elimination of neoplastic T cells from autologous marrow grafts. J Immunol 134:3504-3515
- Weisdorf D, Nesbit ME, Ramsay NKC et al. (1987) Allogeneic bone marrow transplantation for acute lymphoblastic leukemia in remission: prolonged survival associated with acute graft-versus-host disease. J Clin Oncol 5:1348 – 1355

Treatment Strategies for Acute Lymphoblastic Leukemia

R.P. Gale¹ and A. Butturini²

Analysis of treatment strategies for acute lymphoblastic leukemia (ALL) is complex. Variables to be considered include age, risk group, timing, and therapeutic approach. Age is an important determinant of outcome; treatment must be analyzed separately in adults, adolescents, and children. Analysis of other risk factors is similarly complex; different risk factors predict outcome at diagnosis and at relapse. Another consideration is the time in which therapy is planned - first remission, second remission, or following subsequent relapse. In this review we consider five potential approaches to treating ALL: chemotherapy, HLA-identical transplants, autotransplants, a strategy of chemotherapy followed by transplantation in persons who relapse, and a strategy of transplantation followed by chemotherapy in those who relapse. Data are summarized from the literature [1-4].

Adult ALL

Results of chemotherapy, HLA-identical transplants, and autotransplants in adult ALL in first and second remission are shown in Fig. 1. These data indicate equivalent leukemia-free survival (LFS) in persons

in first remission using all three approaches when results are adjusted for risk factors and for *time censoring* of persons with early relapse. These data also indicate that HLAidentical transplants result in superior LFS in persons in second remission compared with alternative therapies. Another approach to analyzing treatment results is in the context of controlled prospective trials. These are not reported in adults with ALL in first or second remission. A third approach to comparing treatment strategies is to use transplants in persons with a high risk of treatment failure with conventional therapy. This strategy assumes these adverse risk factors do not operate with transplants. However, recent analysis of risk factors in adults with ALL treated with chemotherapy or HLA-identical transplants indicates similar risk factors – age greater than 25 years, WBC at diagnosis greater than 50×10^9 /liter, non-T immune phenotype, and slow response to induction chemotherapy.

Two other strategies to consider are use of chemotherapy followed by transplants in persons who relapse or the alternative, or transplants followed by chemotherapy in those who relapse. Comparison of these alternative strategies in adults reveals equivalent LFS of approximately 50%.

In conclusion, LFS in adult ALL in first remission is similar for the three therapies in adjusted cohorts of subjects. In second remission, results of HLA-identical transplants appear superior to alternative therapies. Overall, a strategy of chemotherapy followed by transplantation in persons who relapse may result in the highest LFS.

¹ Department of Medicine, Division of Hematology/Oncology, UCLA School of Medicine, Los Angeles, California, 90024, USA

² Department of Pediatrics, University of Parma, Parma, 4300 Italy



Fig. 1. Comparison of chemotherapy, HLA-identical sibling transplants, and autotransplants in adults with ALL. CR, complete remission

Adolescent ALL

Optimal therapy of adolescents (16–22 years) with ALL is likewise controversial. Comparison of chemotherapy and HLAidentical transplants is shown in Fig. 2. These data indicate that results of chemotherapy are equivalent or superior to those achieved with HLA-identical transplants. Interestingly, results of chemotherapy in seemingly similar patients are different depending on the center in which treatment occurs; adolescents treated at pediatric centers have superior LFS than those treated at adult centers. The reason for this difference is unclear. There are insufficient data to analyze results of autotransplants in adolescents. Likewise there are no controlled trials evaluating alternative treatments nor are there sufficient data to analyze the combined use of chemotherapy and transplantation in adolescents.

In summary, results of chemotherapy at either pediatric or adult centers seems superior or equivalent to results of HLA-identical transplants. In second remission, HLA-



Fig. 2. Comparison of chemotherapy and HLA-identical sibling transplants in adolescents with ALL. *CR*, complete remission. *Peds* and *Adult*, outcome of adolescents at pediatric or adult centers. *Shaded area* is range of outcomes



Fig. 3. Comparison of chemotherapy, HLA-identical sibling transplants, and autotransplants in children with ALL. CR, complete remission, *Long* and *brief*, length of first remission (>18 months or <18 months)

identical transplants and possibly autotransplants result in superior LFS. Overall, it seems that a strategy of chemotherapy followed by transplantation in adolescents who relapse may represent the best therapeutic approach.

Childhood ALL

Results of alternative treatment strategies in children with ALL are shown in Fig. 3. Data on children in first remission refer to those with high-risk features. These data indicate equivalent results with chemotherapy and HLA-identical transplants; results of autotransplants seem inferior. Results of alternative treatments in second remission depend on the duration of first remission. Children with a brief first remission or who relapse on chemotherapy have superior LFS with HLA-identical transplants when compared with either chemotherapy or autotransplants. In children in whom the initial remission was long or who relapsed off chemotherapy, chemotherapy and HLA-identical transplants result in equivalent LFS; results of autotransplants appear slightly inferior. There are no reports of randomized trials comparing chemotherapy and transplantation in children with high-risk ALL in first remission nor in children with second remission in whom the first remission was brief.

Design or therapeutic strategies based on risk factor analysis in children are complex. Risk factors in children with ALL in second remission include the duration of first remission and whether relapse occurred on or off chemotherapy. Risk factors at diagnosis no longer operate in children in second remission. Similar risk factors also predict the outcome of transplants in this setting. Consequently, it is not possible to devise a preferred therapy based on risk factor analysis in children with ALL in second remission.

A comparison of chemotherapy followed by transplants in children who relapse or transplants followed by chemotherapy in those who relapse was also performed in children with high-risk ALL in first remission and in children in second remission in whom the first remission was brief. In both situations, a strategy of chemotherapy followed by transplantation in children who relapse resulted in equivalent or superior LFS.

In summary, chemotherapy is the preferred treatment of children with ALL in first remission including those with high-risk features. In children with ALL in second remission in whom the first remission is brief, or who relapsed on chemotherapy, HLA-identical transplants result in superior LFS to chemotherapy. There may be a role for autotransplants in this setting but this is not convincingly shown. In children with ALL in second remission in whom the first remission was long, or who relapsed off chemotherapy, results of chemotherapy are superior to those of transplants. Initial treatment of these children should be chemotherapy followed by transplantation at the time of relapse or in third remission in those who fail. Children with advanced ALL (> second remission) have a poor outcome with chemotherapy and are reasonable immediate candidates for transplantation.

Summary

We analyzed LFS in adults, adolescents, and children with ALL treated by using different therapies and therapeutic strategies. In most instances, the strategy of initial chemotherapy followed by transplantation in those who relapse produced the highest LFS. Results of HLA-identical transplants were generally superior to those of autotransplants. However, many persons do not have donors and should be considered for autotransplants or possibly for transplants from partially or fully HLA-matched related or unrelated donors. These persons are also potential candidates for evolving therapeutic strategies such as immune therapy or lymphoid growth factors.

Acknowledgement. This manuscript was kindly typed by Ms. Linda Rodman. It was supported in part by grant CA 23175 and a grant from the Center for Advanced Studies in Leukemia. Robert Peter Gale is the Wald Foundation Scholar in Biomedical Communications.

References

- Barrett AJ, Horowitz MM, Gale RP et al. (1989) Bone marrow transplantation for acute lymphoblastic leukemia: leukemia relapse and prophylaxis of graft versus host disease. Blood 74:862-871
- 2. Champlin RE, Gale RP (1989) Acute lymphoblastic leukemia. Recent advances in biology and therapy. Blood 73:2051–2066
- 3. Gorin NC, Aegerter P, Avvere P, for the EBMTG (1988) Autologous bone marrow transplantation for acute leukemia in remission: fifth european survey. Bone Marrow Transplant 3 [Suppl 1]: 39–41
- Hoelzer D, Gale RP (1987) Acute lymphoblastic leukemia in adults: recent progress, future directions. Semin Hematol 24:27-39

Influence of Treatment Modality, Patient/Donor Characteristics, and Disease Stage on the Risk of Relapse After Allogeneic Marrow Transplantation for Acute Leukemia*

D.W. Beelen, K. Quabeck, U. Graeven, H.G. Sayer, and U.W. Schaefer

For patients with acute leukemia, allogeneic marrow transplantation (BMT) following myeloablative radiochemotherapy currently represents the most effective treatment to reduce the risk of leukemic recurrence. Approximately 50% of patients receiving allografts in first remission (CR) of acute myeloid leukemia (AML) or acute lymphoblastic leukemia (ALL) have become longterm survivors [1]. Substantial evidence for the high antileukemic efficacy of BMT comes from experiences in adult patients treated after first remission, who seldom achieve lasting remissions by conventional chemotherapy. Patients undergoing BMT in first early relapse or second remission still have a 25%-30% chance of becoming longterm disease-free survivors. A significant, albeit low, rate of long-term remissions and possibly cures has also been demonstrated in patients receiving allografts in end-stage relapse. Nevertheless, leukemic relapse still remains a prominent cause of treatment failure. The probability of leukemic recurrence is clearly correlated to the disease stage at the time of BMT, with increasing relapse frequencies occurring in more advanced stages of leukemia. Besides the apparent interrelationship between disease stage and relapse probability, the question has to be raised whether other factors might contribute to the risk of relapse after BMT. To determine the influence of different myeloablative regimens, posttransplant treatment

protocols, as well as patient and donor characteristics on the risk of leukemic recurrence after BMT, we retrospectively analyzed our experience in patients with acute leukemia, who had received HLA-identical sibling marrow transplants.

Patients and Methods

This retrospective analysis included 125 consecutive patients (60 females, 65 males; median age 27 years, range 7-49 years), who received genotypically HLA-identical sibling marrow transplants for treatment of AML or ALL between December 1975 and 1988 at the University Hospital Essen. Ninety-two patients had AML (first CR n = 55, second CR n=16, after second CR n=21) and 33 patients had ALL (first CR n=14, second CR n=12, after second CR n=7). Four different schedules of total body irradiation (TBI) were employed over the period covered by this analysis: 8.6 Gy single-dose TBI delivered from a linear accelerator (Linac) (n=35) (dose rate, 12 cGy/min); 8.6 Gy single-dose TBI delivered from a cobalt-60 source (dose rate, 18 cGy/min) (n=6); 4 × 2.5 Gy fractionated TBI (Linac) over 4 days (dose rate, 12 cGy/min) (n = 14); and 4×2.5 Gy fractionated TBI (cobalt-60) over 4 days (dose rate, 4 cGy/min) (n = 56) [2]. Fourteen AML patients received busulfan 4 mg/kg body wt. on each of four consecutive days. TBI and busulfan were preceded or followed by cyclophosphamide 120 mg/kg body wt. administered over two consecutive days in 123 patients. The remaining two patients received etoposide

Department of Bone Marrow Transplantation, University Hospital Essen, FRG

^{*} Supported by the Deutsche Forschungsgemeinschaft SFB 102, TPC40.

60 mg/kg body wt. in conjunction with cobalt-60 fractionated TBI. Two different protective isolation systems were employed: 31 patients were treated in laminar down flow units and 94 patients were nursed in ultra-clean reverse isolation rooms [3]. For prophylaxis of acute graft-versus-host disease (GvHD), patients were either treated with methotrexate (MTX) intermittently (n=78) [4] or given a short course of MTX in combination with cyclosporin (CSP) (n=47) [5]. Diagnosis of relapse was based on bone marrow examination as well as peripheral blood smears. Whenever possible, informative markers (generally sex chromosome differences) were used to distinguish between host-type recurrence or the origin of leukemia from donor cells. In none of the relapsing patients could leukemia of donor cells be detected.

Statistical Analysis

The event-free survival estimate and the probability of leukemic recurrence were calculated by the product-limit estimates of Kaplan and Meier [6]. For estimation of the probability of leukemic recurrence, patients who died in continuous remission were excluded from analysis from the time of their death. Tests of equality over stratified groups were performed using the log-rank test or Wilcoxon test. Categorical variables were compared by Fisher's two-tailed exact test. A time-dependent stepwise proportional hazards general linear (PHGLM) model was used to look for associations between leukemic recurrence and different covariables [7]: These included the preparative regimen employed, postgrafting prophylaxis of acute GvHD, isolation procedures, occurrence of acute or chronic GvHD, patient/ donor age, sex-match and blood groups, diagnosis of AML vs. ALL, and disease stage at transplant. With regard to disease stage, two types of analyses were performed: patients were either divided into two diseasestage categories (first CR vs non-first CR) or were entered with a three-level category of disease stage. The latter analysis was based on a hazard of 1 for first CR patients, of 2 for second CR patients, and of 3 for patients after second CR, respectively. All analyses

were performed on an IBM 4361 computer using a statistical software package (LIFE-TEST, NPAR1WAY, UNIVARIATE and PHGLM procedures, SAS statistics, SAS Institute Inc., Cary, NC, United States). Date of analysis was 2 February 1989.

Results

In 21 of 125 patients (17%), leukemic relapse occurred between 1 and 78 months after BMT. Only 3 of these 21 relapse events (14%) were observed beyond 2 years from transplantation. Four of 69 patients (6%) receiving marrow grafts in first CR of AML or ALL relapsed. This contrasts significantly to the 30% relapse incidence of 56 patients, who were grafted in more advanced disease stages (P < 0.001, Fisher's two-tailed exact test). The 5-year relapse probability was 7% (SE+4%) for patients grafted in first CR compared with 38% (SE \pm 13%) in second CR and 80% (SE \pm 12%) after second CR or in relapse, respectively (P=0.0001, Wilcoxon test) (Fig. 1). No significant influence of underlying disease (AML vs. ALL), different preparative regimens, isolation procedures, posttransplant immunoprophylaxis of acute GvHD, or patient/donor characteristics on leukemic recurrence could be detected by univariate analysis based upon the whole patient population. In the PHGLM model disease stage was also the sole covariable, which was significantly associated with an increased relapse risk (Table 1). After adjustment for disease stage, a significantly higher relapse rate was found in patients grafted after first CR who did not develop acute GvHD as compared with those with acute GvHD by univariate analysis (P = 0.04, χ^2 -test; P = 0.04, Fisher's exact test). The 3-year relapse probability for patients without acute GvHD was 64% in contrast to 0% in those with acute GvHD (P = 0.08, log-rank test). Again, underlying disease as well as treatment-related covariables and patient/donor characteristics were not associated with an increased risk of leukemic recurrence in different disease stages. After subdividing into disease stages, none of the above-mentioned covariables reached significance to enter the PHGLM model. In terms of overall event-



Fig. 1. Product limit relapse estimate after allogeneic BMT for acute leukemia: influence of disease stage at BMT (n = 125 Februay 1989)

Table 1. Influence of disease stage on risk of leukemic relapse

Disease stage at BMT	Relapse frequencies	Five-year relapse probabilities	Relative risk estimate ^d
First CR	4/69 ª	7%± 4%	1
Second CR	$6/28 P < 0.0001^{b}$	$38\% \pm 13\% P = 0.0001^{\circ}$	3.7
> Second CR + relapse	11/28	80%±12%	13.7

^a Proportion of patients

- ^c By Wilcoxon test
- ^d Derived from time-dependent proportional hazards general linear model (after adjusting for disease stage, the following covariables did not reach statistical significance: underlying disease, preparative regimen, immunoprophylaxis for acute graft-versus-host disease, protective isolation system, patient/donor age, sex, or sex match)

free survival, disease stage was likewise the sole covariable significantly affecting the outcome after BMT in the PHGLM model. The 5-year overall event-free survival estimate of patients receiving BMT in first CR was 51% (SE \pm 7%) as compared with 27% (SE \pm 7%) in those after first CR.

Discussion

The present analysis of 125 patients receiving allogeneic sibling marrow transplants as treatment of acute leukemia underlines the major importance of disease stage on the curative potential of BMT. It has to be em-

^b By χ^2 test

phasized that BMT in first CR of acute leukemia was the sole factor which concomitantly diminished relapse risk and favorably affected overall event-free survival. In contrast, we were unable to demonstrate any association between procedural factors and relapse probability, and this was especially true for the different myeloablative regimens employed. The 5-year relapse probabilities of 38% - 80% in patients treated after first CR elucidates the incomplete efficacy of BMT in advanced disease stages and demonstrates that more effective preparative regimens are urgently needed to overcome the increased resistance and/or greater tumor burden in more advanced disease stages. Although some uncontrolled trials of new radiochemotherapeutic preparative regimens have suggested impressive antileukemic efficacy, there is currently no proof that these regimens would substantially reduce the relapse risk and improve survival of patients in advanced disease stages as compared with the broadly employed "standard" regimen of cyclophosphamide in conjunction with TBI. As long as preparative regimens with proven increased antileukemic efficacy are not available, it appears as a reasonable option to subject patients to BMT in first CR, who are prone to relapse under conventional postinduction chemotherapy. This provides that generally accepted prognostic factors for "high-risk" (in terms of relapse) leukemia enable patients to be identified who might benefit from either early or delayed BMT.

In considering that a very low number of relapse events occurred more than 2 years after BMT in our patients, it appears justified to assume that the pattern of relapse is different from that under conventional chemotherapy. Although leukemic recurrence has sporadically been reported up to 6.5 years after BMT, it is well established that patients beyond 2 years after BMT have a verified low risk of relapse [8] and most of these patients will eventually be cured.

This analysis demonstrates that modifications of the preparative regimens or the posttransplant treatment protocols employed in our patients had no influence on the relapse frequency after BMT. The 5-year relapse probability of 7% provides further evidence to support the suggestion that performing BMT in first CR of acute leukemia currently represents the best option to reduce the risk of leukemic recurrence. To improve the chance of cure for patients in more advanced disease stages, more effective preparative regimens for BMT have to be developed.

References

- Gratwohl A, Hermans J, Barrett AJ, Ernst P, Frassoni F, Gahrton G, Granena A, Kolb HJ, Marmont A, Prentice HG, Speck B, Vernant JP, Zwaan FJ (1988) Allogeneic bone transplantation for leukaemia in Europe. Lancet i:1379-1382
- 2. Molls M, Bamberg M, Beelen DW, Mahmoud HK, Quast U, Schaefer UW (1987) Different TBI procedures in Essen: results and clinical considerations on the risk of leukemic relapse and interstitial pneumonitis. Strahlenther Onkol 163:237-240
- Mahmoud HK, Schaefer UW, Schüning F, Schmidt CG, Bamberg M, Haralambie E, Linzenmeier G, Hantschke D, Grosse-Wilde H, Luboldt W, Richter HJ (1984) Laminar air flow versus barrier nursing in marrow transplant recipients. Blut 49:375-381
- Storb R, Epstein RB, Graham TC, Thomas ED (1970) Methotrexate regimens for control of graft-versus-host disease in dogs with allogeneic marrow grafts. Transplantation 9:240-246
- 5. Storb R, Deeg HJ, Whitehead J, Appelbaum F, Beatty P, Bensinger W, Buckner CD, Clift R, Doney K, Farewell V, Hansen J, Hill R, Lum L, Martin P, McGuffin R, Sanders J, Stewart P, Sullivan K, Witherspoon R, Yee G, Thomas ED (1986) Methotrexate and cy-closporine compared with cyclosporine alone for prophylaxis of acute graft versus host disease after marrow transplantation for leukemia. N Engl J Med 314:729-735
- Kaplan EL, Meier P (1958) Nonparametric estimation from incomplete observations. J Am Stat Assoc 53:457–481
- 7. Cox DR (1972) Regression models and life-tables. J R Stat Soc 34:187-202
- Witherspoon R, Flourney N, Thomas ED, Ramberg R, Buckner CD, Storb R (1986) Recurrence of acute leukemia more than two years after allogeneic marrow grafting. Exp Hematol 14:178-181

Comparison of Allogeneic and Autologous Bone Marrow Transplantation for Treatment of Acute Lymphocytic Leukemia in Childhood

F. Zintl, J. Hermann, D. Fuchs, J. Prager, B. Reiners, A. Müller, D. Kob, I. Goetz, and G. Metzner

Currently, chemoradiotherapy with bone marrow transplantation from an allogeneic HLA-matched sibling donor provides the best prospect to treat patients with leukemia who relapsed or who are at very high risk for relapse after primary induction therapy. However, it is only a minority of patients with acute leukemia who have a matched allogeneic marrow donor [1, 2]. In this report we compare the results of allogeneic and autologous marrow transplantation in patients with high-risk acute lymphoblastic leukemia (ALL).

Materials and Methods

Patients

Fifteen children who had HLA-identical and MLC-negative sibling donors received allogeneic marrow transplants. Twelve patients were in second remission, two in first remission, and one in third remission. Two children with first remission were very high risk patients (BFM risk factors: 2.04 and 2.05, [3]). The relevant clinical data at presentation of the disease are given in Table 1.

Fifteen patients without a matched sibling donor received autologous marrow (14 unpurged, 1 purged marrow with a mixture of the three antibodies VIL-A1, VIB-C5, VIB-E3 plus human complement, W. Knapp, Vienna). Six patients out of 15 had initially very high risk features concerning the BFM risk grouping, and two were prednisone non-responders and were autografted in first complete remission. Seven patients were transplanted in second and two in third remission.

About 30% of patients in both groups had white cell counts over 50000/mm³ at time of diagnosis. Previous extramedullary relapses are shown in Tables 2 and 3. Initial marrow relapse occurred in the allogeneic group while receiving chemotherapy in four patients and after chemotherapy had been discontinued in nine patients.

Conditioning Therapy

Allogeneic BMT. All patients received cyclophosphamide (60 mg/kg) on two consecutive days and total body irradiation (TBI). Eight patients received 10 Gy TBI in a single dose, and seven patients received 12 Gy given as 2×2 Gy for three consecutive days. Patients were given two prophylactic doses of intrathecal methotrexate (MTX 12 mg/ m²). Prophylaxis for graft-versus-host disease (GvHD) consisted of MTX and prednisone in 11 patients, MTX, cyclosporin A, and prednisone in 3 patients, and cyclosporin A in 1 patient.

Autologous BMT. Thirteen patients received cyclophosphamide 60 mg/kg on two consecutive days and two patients received 50 mg/kg on four consecutive days. Five patients received 10 Gy TBI in a single dose, six patients 12 Gy (2×2 Gy for three consecutive days), and two patients 9.9 Gy administered

Department of Pediatrics, University of Jena, GDR

Table 1. Patient charac	cteristics
-------------------------	------------

Transplantation group	Allo BM	geneic Γ	Auto BM7	ologous T
	n	%	n	%
Patients, total	15	100	15	100
Median age (years/months)	2/0	/0	7	/6
Age, range (years/months)	3/0	-14//	1/5-	-11/1
Boys	12	80	8	53
Girls	3	20	7	47
Months from diagnosis to BMT	14	-67	5	-72
Months from last relapse to BMT	3	-32	1	-21
Median		4		9
White blood cell count diagnosis				
10 GPT/liter	6	40	5	36
10 - 50 GPT/liter	4	27	5	36
50 - 100 GPT/liter	2	13	1	21
100 GP 1/mer	3	20	3	21
Primary CNS involvement	-	-	3	21
Primary mediastinal mass	2	13	2	13
Primary lymph node enlargement	8	53	12	86
Enlargement of liver 5 cm	3	20	7	50
Enlargement of spleen 5 cm	4	27	8	57
Initial therapy: study V (Memphis)	3	20	2	13
VI (LSA_2L_2)	1	7		_
VII (BFM)	11	73	11	73
VIII (BFM)	-	-	2	13
BFM-RF: range	0.04	4-2.05	0.40)-1.96
median	().94	1	.29
Risk group: SR	10	67	6	40
MR	3	20	4	27
HR	2	13	5	33

as 3.3 Gy for 3 days. Two patients were conditioned without TBI. They received cyclophosphamide $(4 \times 50 \text{ mg/kg})$ and busulfan 16 mg/kg on four consecutive days. Preparation for engraftment included two doses of intrathecal methotrexate (12 mg/ m²). Lungs were shielded in the allogeneic and autologous BMT in the single-dose procedure at 8 Gy and in the fractionated TBI group at 10 Gy.

All patients were treated in laminar air flow rooms with total decontamination (neomycin, colimycin, nystatin). Prophylaxis against *Pneumocystis carinii* pneumonia consisted of trimethoprim sulfamethoxazole administered from day -14 to day +180.

Statistical Analyses

Disease-free survival was calculated by the Kaplan-Meier plots [4].

Results

Engraftment

As shown in Table 4, the median time to engraftment, and thus the length of the neutropenic risk period, was similar in the allogenic and autologous group. Patients with autologous BMT had a longer period of thrombocytopenia (42 vs. 28 days). The 100day survival was the same in both groups.

Pa-	Patient	Sex	Age at	Initial	Site of	Remission	Conditioning	Interval		GVH	D	Result of B	IMT
uent. No.	Паше		bw 1 (years/ months)	BFM BFM	before BMT	status at BMT		First/ diagnosi - relapse (months	Relapse s - BMT (months)		C	Survival in CCR (months)	Complications/ cause of death
9	H. B.	Σ	0/6	0.62	BM	2nd CR		61	6	1	1	64ª	
7	D. P.	Σ	8/0	0.94	BM	2nd CR	:	41	4	I	L	16	Septicemia
8	М. Н.	Σ	0/6	0.61	BM	2nd CR	әрі	51	e	II	Щ	59ª	
14	P. B.	Σ	4/8	0.82	BM	2nd CR	E TBI	25	e,	I	T	47ª	1
15	Т. К.	Σ	13/8	2.04	Ι	1st CR .	на 1×10.0 Gy	32		I	Щ	46ª	1
17	S. K.	Σ	10/4	2.05	I	1st CR	Iso	14		II	I	44 ^a	I
20	S. K.	Σ	7/4	1.24	BM	2nd CR	ųd	12	4	I		e	Leukemia
21	M. S.	Σ	12/10	0.04	BM + testis	2nd CR	\ \c]0	60	4	III		1	AGVHD/cerebral
LC	۲ د	þ	0/1	, ,	DM	u) pre	رى ب ر	oc	•			0	bleeding
10	. г.	ц,	7/1	1.12	DIM		₹₹	07	t '	1	1	10	Kelapse/remission
38	U. S.	Σ	10/9	1.28	BM	2nd CR	/ឱា	32	S	Π	Щ	22ª	I
44	A. A.	Σ	3/0	0.84	BM	2nd CR	TDI TDI	17	4	I	Е	11 ^a	1
46	A. P.	ц	1/0	0.76	BM/CNS	3rd CR		38	6	T	ļ	10 ^a	I
51	M. R.	Σ	4/2	1.38	BM+CNS	2nd CR	ح 0 × 2.0 ح	17	4	I	I	7	Relapse/-
59	M. K.	Σ	9/10	0.76	BM + CNS	2nd CR		53	6	1		4ª	
67	A. M.	ц	14/7	1.02	2nd CR	2 nd		56	3	I		1 a	I

^a Alive and well

Table 2. Summary of clinical data of patients with allogeneic transplantation

Patient	Patient	Sex	Age at	Initial	Site of	Remis-	Conditio	ning		Interval		Result of	BMT
ò			(years/ months)	BFM BFM	before BMT	sion sta- tus at BMT	CP (mg/kg)	TBI (Gy)	BU (mg/kg)	First/ diagnosis – relapse (months)	Relapse – BMT (months)	Survival in CCR (months)	Complications/ cause of death
26	A. F.	Σ	8/0	ė	BM	2nd CR	2 × 60	1×10		55	17	26	Relapse/leukemia
28	Т. В.	М	9/4	1.24	BM/testis	3rd CR	2×60	1×10	I	71	1	30ª	•
29	S. P.	М	5/6	1.10	BM	2nd CR	2×60	1×10	1	30	9	29ª	1
31	S. B.	ц	7/2	1.22	BM/BM	3rd CR	2×60	1×10	I	56	4	7	Relapse/leukemia
33	Н. В.	ц	8/4	1.80	I	1st CR	2×60	1×10	I	11		2 days	Congenital heart failure
34	A. D.	M	1/11	1.70	I	1st CR	2×60	6×2	I	9		9	Relapse/interstitial
													pneumonitis in remission
36	М. К.	ц	7/6	1.90	I	1st CR	2×60	6×2	I	5		14 ^a	I
39	M. P.	Σ	1/5	1.78	I	1st CR	2×60	6× 2	Ι	17		e	Relapse/leukemia
40	A. S.	ц	9/6	0.78	BM	2nd CR	2×60	3× 3.3	I	42	5	20ª	-
41	K. K.	ĹĻ	6/10	1.35	BM	2nd CR	2×60	3×3.3	Ι	49	10	20ª	I
53	S. R.	Σ	8/4	0.82	BM	2nd CR	4×50	I	4×4	5	21	5ª	1
55	S. R.	ц	3/2	1.96	I	1st CR	2×60	6× 2	I	8		5 a	I
57	M. M.	X	6/6	0.86	BM	2nd CR	2×60	6×2	I	29	6	5ª	-
63	M. K.	Σ	9/3	1.42	I	1st CR	4×50	I	4×4	10		2ª	I
69	M. G.	ц	11/1	0.59	BM+CNS	2nd CR	2×60	6× 2	Ι	40	13	6 days ^a	1
^a Alive ⁸	ind well												

Table 3. Summary of clinical data of patients with autologous transplantation

Table 4. Time to engraftment

Engraftment	Time of eng	graftment
	Allogeneic $(n=15)$	Auto- logous $(n=15)$
Leukocytes $(>1000/mm^3)$	17 days	19 days
Platelets $(>40000/\text{mm}^3)$	28 days	42 days
Reticulocytes (>10%)	23 days	32 days
100 day survival	11/14 ^a	11/13 ^a

^a The observation time of one patient in the allogeneic and two patients in the autologous group was shorter than 100 days

Mortality and Cause of Death

The clinical causes of death are shown in Tables 2 and 3. After allogeneic grafting three patients relapsed. One patient died of *Streptococcus pneumoniae* septicema, one patient died of cerebral bleeding during acute graft-versus-host disease grade III. In the autografting group four patients relapsed after 3, 6, 7, and 26 months. One patient died on day +2 from congestive heart failure. No case of interstitial pneumonitis after allo- and autografting was observed.

Disease-Free Survival

Overall, 10 of 15 children after allogeneic BMT and 10 of 15 children after autografting survive relapse-free (Tables 2, 3). The Kaplan-Meier product-limit estimates show a disease-free survival at 5 years of 58% in patients with allogeneic grafts. As shown in Fig. 1, 43% children with autologous grafts survive disease-free at 2¹/₂ years. The estimates of the chance of relapse in the 5 years after allogeneic and in the $2\frac{1}{2}$ years after autologous transplantation were $28\% \pm 14\%$ $54\% \pm 25\%$, respectively (Fig. 2). and Among the patients who received allogeneic transplants for ALL in second remission, we investigated the effect of the duration of the initial remission on the rate of relapse after BMT. Children whose first remissions had a duration of more than 24 months, tended to have a higher probability of long-term disease-free survival. In the three relapsed patients the initial remission duration was 12. 17, and 28 months. The interval between relapse and BMT in these patients was 4 months (Table 2). In the autologous-graft subgroup, two of four patients with relapse had a duration of first remission of less than 18 months. In the allogeneic-graft subgroup relapses occurred 3, 7, and 18 months postgrafting. No relapses occurred in patients with chronic GvHD. The relapses in the autologous-graft subgroup occurred 3, 6, 7, and 26 months after BMT.



Fig. 1. Kaplan-Meier product limit estimates for probability of disease-free survival after allogeneic and autologous marrow transplantation



Fig. 2. Cumulative probability of leukemic relapse after allogeneic and autologous transplantation

Discussion

This report represents our results with allogeneic and autologous bone marrow transplantation in high-risk children with acute lymphoblastic leukemia in remission. The conditioning regimen for both types of transplantation was similar. Only two patients in the autologous-graft subgroup were conditioned without TBI with busulfan and cyclophosphamide. Previous single-institution prospective studies of children with ALL in second remission suggested that marrow transplantation was superior to chemotherapy [7-10]. However, the therapy of childhood ALL is improving both with chemotherapy and with marrow transplantation [5, 6].

Nevertheless, on the basis of the data of recent reports, children with ALL in second or third remission who have HLA-identical siblings are candidates for marrow transplantation [6, 11–13]. On the other hand, the indication for autologous marrow transplantation in children with ALL is not exactly defined. Therefore we report a singleinstitution study of 30 patients, comparing autologous and allogeneic BMT.

The marrow was purged only in one case. A probability of event-free survival of only $29\% \pm 12\%$ in the high-risk group (32 patients of 524) in a modified BFM study, ALL VII-81, stimulated us to transplant

these very high risk patients in first complete remission [14].

The two children with allogeneic transplantions in first remission are disease free at 46 and 44 months. The event-free survival for six patients autografted in first remission is $31\% \pm 25\%$ at 15 months. As Tables 2 and 3 show, there were no differences in peritransplantation mortality between autologous and allogeneic transplantation. It is of particular note that the probability of relapse was 28% at 5 years after transplantation for the allogeneic-graft subgroup including patients with first, second, and third remission whereas the probability of relapse for the autologous-graft subgroup was 54% at 2¹/₂ years (patients in first-third remission). Kersey et al. [1] reported that the outcome in patients with autologous grafts may generally be determined by the end of 1 year.

Our findings concerning the overall incidence of acute and chronic GVHD are not appreciably different from those of other groups [6]. Two patients in our series with grade I acute GVHD relapsed. We found, as in other recently published reports, an association between the presence of chronic GVHD and a low relapse rate [6].

The results in patients with autologous and allogeneic marrow transplantation must be seen in comparison with those in patients receiving chemotherapy. Preliminary results of the BFM group are encouraging in that they show chemotherapy alone can result in long-term survival [5]. With regard to the need for more effective pretransplantation cytoreductive regimens in allogeneic and autologous BMT, the BFM relapse therapy strategy for preparation could improve the transplantation results.

References

- Kersey JH, Weisdorf D, Nesbit ME, Le Bien TW, Woods WG, McGlave PB, Kim T, Vallera DA, Goldman AJ, Bostrom B, Hurd D, Ramsay NKC (1987) Comparison of autologous and allogeneic bone marrow transplantation for treatment of high-risk refractory acute lymphoblastic leukemia. N Engl J Med 317:461-467
- 2. Burnett AK (1988) Autologous bone marrow transplantation in acute leukemia. Leuk Res 12:531-536
- Langermann HJ, Henze G, Wulf M, Riehm H (1982) Abschätzung der Tumorzellmassen bei der akuten lymphoblastischen Leukämie im Kindesalter: prognostische Bedeutung und praktische Anwendung. Klin Padiatr 194:209-213
- Kaplan EL, Meier P (1958) Nonparametric estimation from incomplete observations. J Am Stat Assoc 53:457–462
- 5. Henze G, Buchmann S, Fengler R, Hartmann R (1987) The BFM relapse studies in childhood ALL: concepts of two multicenter trials and results after 2¹/₂ years. In: Büchner T, Schellong G, Hiddemann W, Urbanitz D, Ritter J (eds) Akute leukemias. Prognostic factors and treatment strategies. Springer, Berlin Heidelberg New York London Paris Tokyo, pp 147–155
- Brochstein JA, Kernau NA, Groshen S, Cirrincione C, Shank B, Emanuel D, Laver J, O'Reilly RJ (1987) Allogeneic bone marrow transplantation after hyperfractionated totalbody irradiation and cyclophosphamide in children with acute leukemia. N Engl J Med 317:1618-1624
- 7. Johnson FL, Thomas ED, Clark BS, Chard RL, Hartmann JR, Storb R (1981) A compar-

ison of marrow transplantation with chemotherapy for children with acute lymphoblastic leukemia in second or subsequent remission. N Engl J Med 305:846-851

- Woods WG, Nesbit ME, Ramsay NKC, Kirvit W, Kim TH, Goldman A, McGlave PB, Kersey JH (1980) Intensive therapy followed by bone marrow transplantation for patients with acute lymphocytic leukemia in second or subsequent remission: determination of prognostic factors (A report from the University of Minnesota Bone Marrow Transplant Team). Blood 61:1182-1189
- Bacigalupo A, Van Lint MT, Frassoni F, Occhini D, Pittaluga PA, Comelli A, Dini G, Massimo L, Marmont AM (1986) Allogeneic bone marrow transplantation versus chemotherapy for childhood acute lymphoblastic leukemia in second remission. Bone Marrow Transplant 1:75-80
- Butturini A, Rivera GK, Bortin MM, Gale RP (1987) Occasional survey: which treatment for childhood leukemia in second remission? Lancet 1:429-432
- Dinsmore R, Kirkpatrick D, Flomenberg N, Gulati S, Kapoor N, Shank B, Reid A, Groshen S, O'Reilly RJ (1983) Allogeneic bone marrow transplantation for patients with lymphoblastic leukemia. Blood 62:381– 388
- 12. Sanders JE, Thomas ED, Buckner CD, Doney K (1987) Marrow transplantation for children with acute lymphoblastic leukemia in second remission. Blood 70:324-326
- Weisdorf DJ, McGlave PB, Ramsay NKC, Miller WJ, Nesbit ME, Woods WG, Goldman AI, Kim TH, Kersey JH (1988) Allogeneic bone marrow transplantation for acute leukemia: comparative autcomes for adults and children. Br J Haematol 69: 351–358
- 14. Zintl F, Plenert W, Malke H (1987) Results of acute lymphoblastic leukemia therapy in childhood with a modified BFM protocol in a multicenter study in the German Democratic Republic. In: Büchner T, Schellong G, Hiddemann W, Urbanitz D, Ritter J (eds) Acute leukemias. Prognostic factors and treatment strategies. Springer, Berlin Heidelberg New York, pp 471-479

High-dose Chemotherapy with Noncryopreserved Autologous Bone Marrow Transplantation for Acute Myeloid Leukemia in First Complete Remission

H. Koeppler, K. H. Pflueger, M. Wolf, R. Weide, and K. Havemann

Introduction

Convential chemotherapy as the TAD (thioguanine, Ara-C, daunorubicin) regime is able to induce a high number of complete remissions in the range of 60% - 70% in patients with AML. Long-term survival, however, is poor due to a high relapse rate [1, 2]. Strategies to stabilize remission include maintenance therapy, intensification therapy or ablative forms of therapy with allogeneic or autologous bone marrow transplantation. While maintenance therapy gives a statistically significant but only small advantage in disease-free survival, the role of intensification with convential chemotherapy as double induction or late intensification has not been clearly established. Initial results show an increased number of disease-free survivors [3, 4]. Increased longterm survival has been achieved with ablative therapies and allogeneic bone marrow transplantation resulting in 5-year survival rates between 40% and 50% [5, 6]. This approach, however, is limited to patients <40years with an HLA-identical-related donor. Recently, similar results in terms of diseasefree survival have been reported by groups using an ablative therapy with an autologous bone marrow transplantation (ABMT) [7-9]. We report preliminary results of a phase I-II study with high-dose chemotherapy using escalating doses of cyclophosphamide, etoposide, and Ara-C combined with an autologous noncryopreserved bone marrow transplantation for patients with AML in first complete remission.

Patients and Methods

Patients

Seven patients with AML in first complete remission (CR) were treated with high-dose chemotherapy and ABMT 2–4 months after achieving CR. Age, sex, French-American-British (FAB) classification, and prior chemotherapy are shown in Table 1.

Bone Marrow Procurement

The methods of obtaining bone marrow and liquid storage have been described elsewhere [10]. Briefly: 750 ml/m² bone marrow was removed from the posterior iliac crest and transferred into CPDA 1 blood bags. The blood bags were stored in a refrigerator for 48-72 h at 4° C. Before reinfusion the marrow was filtered and then reinfused over a central line. Previous studies have shown that liquid storage in this way results in survival of stem cells as determined by survival or CFU-GM of 70%-80% at 48 h and 50%-60% at 72 h.

Chemotherapy

Patients L1-3 received cyclophosphamide 60 mg/kg day -2, etoposide 800 mg/m²

Department of Internal Medicine, Division of Hematology/Oncology, Philipps-University, Marburg, FRG

Patient no.	Age/sex	Diagnosis/ FAB classi- fication	Prior chemo- therapy	Disease-free survival after ABMT (months)
 L1	25 3	AML M4	$2 \times TAD 1 \times AD$	17+
L2	43 ♀	AML M4	$2 \times TAD$	8-
L3	48 ♀	AML M5	$2 \times TAD$	9+
L4	40 3	AML M4	$2 \times TAD$	5+
L5	62 ♀	AML M5	$2 \times TAD 1 \times AD$	5+
L6	35 3	AML M2	$3 \times TAD$	4+
L7	45 ð	AML M3	$2 \times TAD 1 \times AD$	1+

Table 1. Patient characteristics and outcome

days -2, -1, and Ara-C 1000 mg/m² q12 h (five doses). Patients L4-6 received cyclophosphamide 60 mg/kg day -3, etoposide 700 mg/m² days -3, -2, -1, and Ara-C 1000 mg/m² q12 h (six doses). Patient L7 received cyclophosphamide 60 mg/kg days -3, -2, etoposide 700 mg/m² days -3, -2, -1, and Ara-C 1000 mg/m² q12 h (six doses).

Results

All patients had a full hematological recovery. The mean time of neutropenia (neutrophils $<500/\mu$ l) was 14 days (range 9–24 days), and the mean time of thrombocytopenia (platelets $<20\,000/\mu$ l) was 9 days (range 7–11 days). The acute toxicity of chemotherapy was tolerable and included mild to moderate nausea/vomiting, mucositis, and diarrhea, as shown in Table 2. The outcome in terms of disease-free survival is shown in Table 1. One patient relapsed 8 months after ABMT. Six patients remain in CR 17+, 9+, 5+, 5+, 4+, and 1+ months after ABMT.

Table 2. Nonhematological side effects

		No. patients/ No. treated patients
Nausea/ vomiting	(WHO grade 2/3)	7/7
Mucositis	(WHO grade 2/3)	6/7
Diarrhea	(WHO grade $1/2$)	2/7
Fever	(WHO grade 3/4)	5/7

Discussion

Recently, a promising number of diseasefree survivors have been reported by groups using ablative therapies with ABMT as consolidation for patients with AML in first CR [6-8]. Though randomized trials are lacking, this approach seems to be superior to conventional chemotherapy and equal to allogeneic bone marrow transplantation. However, there are several issues under discussion as the optimal type of ablative chemotherapy, the role of total body irradiation, and approaches to purge the autologous marrow in vitro. In the study reported here, our aim was to give maximal antileukemic therapy with a safe and minimal risk involving easy procedure in terms of ablative therapy and bone marrow preservation. In a three-step escalating schedule for combination chemotherapy with cyclophosphamide, etoposide, and Ara-C, the nonhematological toxicity limit has not been reached and side effects were tolerable. The liquid storage of bone marrow was safe with a full hematological recovery in all patients. Due to the short observation time, the efficacy of this approach is not yet evaluable. One patient relapsed 8 months after ABMT. As most of the patients in this study had the FAB classification M4 or M5, subgroups with a poorer prognosis, and six out of seven patients are >35 years of age, a factor also correlated with a poorer prognosis, a greater number of patients with "standard" risk will be needed to answer this question.

In conclusion, high-dose chemotherapy with noncryopreserved ABMT is a safe procedure and may be useful as consolidation therapy for patients with AML in first complete remission.

Summary

Seven patients with acute myeloid leukemia (AML) in first complete remission were treated with escalating high doses of cyclophosphamide, etoposide, and cytosine arabinoside (Ara-C). In all patients autologous bone marrow preservation was performed prior to therapy. Bone marrow was stored in blood bags in a refrigerator for 48-72 h at 4°C and then reinfused over a central line. All patients had a full hematological recovery. The mean time of neutropenia (neutrophils $< 500/\mu$ l) was 14 days (range 9–24 days), and the mean time of thrombocytopenia (platelets $< 20000/\mu$ l) was 9 days (range 7-11 days). The nonhematological toxicity was tolerable with mild to moderate nausea/ vomiting, mucositis and diarrhea, and so far not dose-limiting. Six patients remain in and 1 + months after autotransplantation. One patient relapsed 8 months after autotransplantation.

High-dose chemotherapy with noncryopreserved bone marrow autotransplantation may be useful as intensified consolidation for patients with AML in first complete remission.

References

1. Büchner T, Urbanitz D, Hiddemann W et al. (1985) Intensified induction and consolidation with or without maintenance chemotherapy for acute myeloid leukemia (AML): two multicenter studies of the German cooperative group. J Clin Oncol 3(12):1583-1589

- Rees JK, Gray RG, Swirsky D, Hayhoe FG (1986) Principal results of the Medical Research Council's 8th acute myeloid leukemia trial. Lancet 2(8518):1236–1241
- 3. Gluchsberg H, Cheever MA, Farewell VT, Fefer A, Thomas ED (1983) Intensification therapy for acute non-lymphoblastic leukemia in adults. Cancer 52:198-205
- 4. Büchner T, Hiddemann W, Wendt F et al. (1987) Double induction: a new approach to acute myeloid leukemia (AML) Rationale and first results of a multicenter trial of the AML cooperative group. Proc Am Soc Clin Oncol 6:150
- Thomas ED (1983) Marrow transplant for acute nonlymphoblastic leukemia in first remission: a follow up. N Engl J Med 308: 1539-1540
- Zwaan FE, Hermans I, Barrett AI, Speck B (1984) Bone marrow transplantation for acute nonlymphoblastic leukemia: a survey of the European Group for bone marrow transplantation (E.G.B.M.T.). Br J Haematol 56(4):645-653
- Goldstone AH, Anderson CC, Linch DC, Franklin IM, Cawley IC, Richards ID (1986) Autologous bone marrow transplantation following high dose chemotherapy for the treatment of adult patients with acute myeloid leukemia. Br J Haematol 64(3): 529-537
- Gorin NC, Herve P, Aegerter P et al. (1986) Autologous bone marrow transplantation for acute leukaemia in remission. Br J Haematol 64(2):385-395
- Calm IY, Herve P, Flesch M et al. (1986) Autologous bone marrow transplantation (ABMT) for acute leukemia in complete remission: a pilot study of 33 cases. Br J Haematol 63(3):457-470
- Mangalik A, Robinson WA et al. (1979) Liquid storage of bone marrow. Exp Hematol (Suppl 5):76-94
Myelopoietic Reconstitution Following Autologous Bone Marrow Transplantation *

M. Henke, Th. Hecht, and G.W. Löhr

Introduction

Autologous bone marrow transplantation (ABMT) is increasingly being considered as a therapy for patients with hematological malignancies. One of its major obstacles is the prolonged aplasia following the procedure that can be shortened by the administration of hematopoietic growth factors [1, 2]. However, little is known about the in vivo significance of these substances. Further, hematopoietic recovery may be impaired by cryopreservation damage to the stem cells. We therefore studied the colonystimulating activity (GM-CSA) in sera of patients undergoing ABMT and the influence of different cryopreservation procedures on stem-cell proliferation.

Material and Methods

Clinical Methods

One child (ANLL/M6/CR1) and five adults (ALL/CR2; ANLL/M2/CR2; ANLL/M5/CR1) were transplanted 3 months (2–7) after achieving complete remission with a conventional chemotherapy regimen. Nuclear bone marrow cells were enriched by centrifugation and frozen according to the procedures specified below (PN1–5). For technical reasons the PN6

graft was processed differently [3]. Patients were treated with fractionated total body irradiation (total 6×2 Gy; lungs 9 Gy; testes 16 Gy) and etoposide (PN1-5: 50 mg/kg; 1 mg/ml in 0.9% NaCl over 4 h) or cyclophosphamide (PN6: $2 \times 60 \text{ mg/kg}$ on two consecutive days). Two days later the frozen marrow cells were quickly thawed at 37°C and reinfused intravenously. Nursing was carried out with conventional reversed isolation. Oral amphotericin B and cotrimoxazol were given for selective intestinal decontamination. Febrile episodes were treated by ceftazidime and netilmycin. Additional vancomycin was given when necessary. Blood counts and differentials were performed daily. Sera from all patients were collected twice weekly. All serum samples were sterilized by radiation and stored at -80° C before further processing.

Stem Cell Assay

In vitro stem cell proliferation was determined using a CFU-C test [4]. Briefly, 10^5 mononuclear bone marrow cells of healthy volunteer donors were suspended in 1 ml semisolid medium (30% test serum, 5% GCT medium, 0.9% methylcellulose in Dulbecco's Minimal Essential Medium (DMEM)). Test sera were either the sequentially collected probes or serially diluted sera (0.3% - 5%) of a particular day after ABMT used together with a constant amount of growth-supporting fetal calf serum (FSC) (20%). All tests included controls with FCS, which was shown to support CFU-C growth

Department of Internal Medicine, University of Freiburg i. Br., FRG

^{*} Supported by the Deutsche Krebshilfe, M 31/87/He 1

in former assays. Cell suspensions were dispersed into 35-mm Lux Petri dishes and incubated at 5% CO₂, 100% humidity, and 37° C for 14 days. Thereafter colonies of more than 40 cells were counted. All tests were performed in triplicate and mean values were calculated.

Cryopreservation

Buffy-coat-enriched nuclear bone marrow cells were adjusted from 2×10^7 to 10^8 /ml in freezing medium [60% autologous plasma. 10% dimethyl sulfoxide (DMSO) and 30% TC-199 medium], filled into Gambro-DF-700 bags, and molded to a defined volume $(120 \times 145 \times 4 \text{ mm})$ by two metal plates. Additional 2-ml probes at 2×10^7 cells/ml were transferred into cryopreservation vials. Freezing of probes and bags was performed in a liquid nitrogen controlled-rate freezer (Planer BF-R-201) following three different procedures: (1) discontinuous cooling of the freezing chamber from 0° C to -80° C, (2) continuous (-1° C/min) temperature reduction to -80° C, and (3) continuous cooling with supercooling during the transition phase (graph 1). All probes were then cooled from -80° C to -150° C at a rate of -3° C/min and thereafter transferred to the liquid phase of a nitrogen storage container. Temperatures in bags and chamber were charted separately. Cell samples were tested for CFU-C growth before freezing and after they had been cryopreserved for 1 day. The proportion of CFU-Cs recovered after thawing was calculated.

Results and Discussion

Clinical Course

We observed no toxic deaths following ABMT and our patients were discharged from hospital on day 32 (25–65). However, hematotoxicity was more pronounced then after any other myelosuppressive therapy (including high-dose cytarabine and allogeneic bone marrow transplantation): five patients needed platelet support for 50 days (8–65 days) and one patient did not recover from thrombocytopenia. Leukocytes ex-

ceeded 1000/ μ l only at day 31 (days 20-55) and all patients had fever (1-6 days) and needed intravenous antibiotic treatment for 15 days (12-37 days). Four patients were additionally treated with vancomycin. Similar observations have been published [5-11]. This severe, prolonged cytopenia may be partially explained by stem cell toxicity of antibiotics or by the residual disease [7, 11], leading to relapse (on days 130-323) in four of our cytopenic patients. However, insufficient stem cell repopulation capacity may have further impaired the recovery of our patients.

Serum Colony-Stimulating Activity

Serum hematopoietins, though used in several clinical trials to advance the reconstitution [1, 2], have not been studied so far following myeloablative procedures. We investigated here the serum GM-CSA levels in patients undergoing ABMT. It was of interest that GM-CSA was elevated in all patients at times when engraftment was not detectable (Table 1). This was most impressively seen in PN4, who had prolonged aplasia. We therefore concluded that GM-CSA was produced by cells resistant to the conditioning regimen. Controversially, two reports described serum megakarvocytestimulating activity (Meg-CSA) only after engraftment had occurred [12, 13]. Meg-CSA-producing cells were thus destroyed by the aplasia-inducing therapy, explaining longlasting thrombocytopenias and favorsubstitution ing Meg-CSA following ABMT. Sera collected at a later phase did not stimulate stem cell proliferation. The decrease of GM-CSA was due to an inhibiting serum activity, as proven when increasing serum concentrations were added to CFU-C tests containing a constant amount of FCS (Table 2). This inhibiting activity may have been of granulocytic origin [14] because it occurred only after granulopoiesis was documented. Similar experiments with sera of patients after high-dose cytarabine treatment showed variable GM-CSA levels (data not shown), suggesting a less myelosuppressive action of this treatment.

Table 1. GM-CSA serum activity. The number of colonies that grew from healthy normal bone marrow samples with the serum of a patient following ABMT (PNn) collected on a particular day (week) is shown. If more than one serum was tested/week, mean values were given. On day 0 the bone marrow was reinfused

Day	PN1	PN2	PN3	PN4	PN5	PN6
-32			28			33
-10				44		
- 9		0				
- 5	21					54
- 3					0	60
0	11		2		27	
2		38	16			35
3	73				41	
4			0			
5		99				88
7			53	50	81	
8	32	0				
10			32			60
11	43			69	14	
12		0				63
14	16		0		7	71
15		0		36		
17	16		1			
18				54		
19		0				
21	4			44	11	91
22-28	0	3		41	3	35
29-35	15	14		40	50	
36-42		19		44		
43-49	27	0	29	28	31	
50 - 56	31	30	29	20	16	
63-70				18	14	
71-77					25	
78-84	•		17	• •	27	
85-91	0			30		

Cryopreservation

Although the clinical significance of transfused CFU-Cs for the hematopoietic recovery following ABMT was controversially debated [15-17], we, like others, used the CFU-C assay to demonstrate stem cell integrity. We confirmed that high cooling rates following the crystallization [18, 19] and long transition times [19, 20] destroyed CFU-C proliferation: In program A (Fig. 1) the temperature in the freezing chamber was cooled discontinuously from 0° C to -80° C. Following a transition time of only 8 min, a steep temperature decline in the sample could be observed. CFU-C recovery of cells frozen according to this program was only 16% (Table 3). When the freezing chamber was cooled continuously (1°C/min; program B) the transition time was prolonged to 25 min and 42% CFU-C could be recovered. Using supercooling (program C) we were able to reduce the transition time to 16 min and to increase the CFU-C recovery to 71%. It is of note that at least 30% of

Table 3. Recovery of CFU-C. The amount of CFU-C (range) after cryopreservation according to programs A, B, or C is shown in comparison to nontreated samples

Program	п	CFU-C %		
A	5	16 (0-81)		
В	6	42 (0-83)		
С	9	71 (31–91)		



Fig. 1. Freezing procedure. The temperature reduction in the sample is depicted under different cooling conditions of the freezing chamber. A, discontinuous cooling from 0° to -80° C; B, continuous cooling $(-1^{\circ} \text{ C/min})$; C, supercooling $(-80^{\circ} \text{ C for 5 min})$ during the transition time

Serum %	PN1.28	PN2.10	PN2.17	PN3.16	PN3.50
30	0	0	0	0	0
5.0	0	0	0	8	0
2.5	0	0	5	11	1
1.2	0	6	15	16	8
0.6	8	14	24	27	14
0.3	36	17	27	38	25
0	87	75	71	70	70

 Table 2. Inhibition of CFU-C. The concentration-dependent reduction of CFU-C proliferation by sera of selected patients (PNn) collected on particular days (nn) is shown

stem cells retained proliferative capacity after freezing with program C, whereas procedures A and B completely destroyed CFU-C growth from some individual patients.

Conclusions

Our results suggest:

- 1. The conditioning regimen for transplantation does not abrogate GM-CSA production; prolonged granulocytopenia therefore is not a GM-CSA deficiency effect. However, quantitative data on GM-CSA are necessary and are currently being obtained,
- 2. granulopoiesis is most likely under negative feedback control, and
- 3. obviously hematopoietic reconstitution following ABMT depends on the integrity of stem cells in the graft. They can be preserved when adequate freezing procedures are used.

References

- Brandt SJ, Peters WP, Atwater SK et al. (1988) Effect of recombinant human granulocyte-macrophage colony-stimulating factor on hematopoietic reconstitution after highdose chemotherapy and autologous bone marrow transplantation. N Engl J Med 318:869-876
- Motoyoshi K (1983) High serial CSA of leukocytopenic patients after intravenous infusion of human urinary CSF. Blood 62:685-688
- 3. Stiff PJ, Koester AR, Weidner MK et al. (1987) Autologous bone marrow transplanta-

tion using unfractionated cells cryopreserved in dimethylsulfoxide and hydroxyethyl starch without controlled-rate freezing. Blood 70: 974–978

- 4. Metcalf D (1986) The granulocyte-macrophage colony stimulating factors. Science 229:16-22
- Ball ED, Mills LE, Coughlin CT et al. (1986) Autologous bone marrow transplantation in acute myelogenous leukemia: in vitro treatment with myeloid specific monoclonal antibodies. Blood 68:1311-1315
- Burnett AK, Tansey P, Watkins R et al. (1984) Transplantation of unpurged autologous bone-marrow in acute myeloid leukaemia in first remission. Lancet 1:1068-1070
- Gorin NC, Douay L, Laporte JP et al. (1986) Autologous bone marrow transplantation using marrow incubated with ASTA Z 7557 in adult acute leukemia. Blood 67:1367-1376
- Kaizer H, Stuart RK, Brookmeyer R et al. (1985) Autologous bone marrow transplantation in acute leukemia: a phase II study of in vitro treatment with 4-hydroperoxycyclophosphamide to purge tumor cells. Blood 65:1504-1510
- 9. Löwenberg B, Abels J, Van Bekkum DW et al. (1984) Transplantation of non-purified autologous bone marrow in patients with AML in first remission. Cancer 54:2840-2843
- Pico JL, Hartmann O, Maraninchi D et al. (1986) Modified chemotherapy with carmustine, cytarabine, cyclophosphamide, and 6-thioguanine (BACT) and autologous bone marrow transplantation in 24 poor-risk patients with acute lymphoblastic leukemia. JNCI 76:1289-1293
- 11. Yeager AM, Kaizer H, Santos GW et al. (1986) Autologous bone marrow transplantation in patients with acute nonlymphocytic leukemia using ex vivo marrow treatment

with 4-hydroperoxycyclophosphamide. N Engl J Med 315:141-147

- Alarcon PA, Schmieder JA, Gingrich R et al. (1988) Pattern of response of megakaryocyte colony-stimulating activity in serum of patients undergoing bone marrow transplantation. Exp Hematol 16:316-319
- Geißler K, Hinterberger W, Fischer M et al. (1985) Megakaryocytopoiesis stimulating factors are highly increased in sera from patients after bone marrow transplantation. Exp Hematol 13 (Suppl 17):97
- 14. Boyum A, Lovhaug D, Kolsto AB et al. (1987) Colony inhibiting factor in mature granulocytes from normal individuals and patients with chronic myeloid leukemia. Eur J Haematol 38:318-326
- 15. Douay L, Gorin NC, Mary JY et al. (1986) Recovery of CFU-GM from cryopreserved marrow after autologous bone marrow transplantation are predictive of engraftment. Exp Hematol 14:358-365
- Rowley SD, Zuehlsdorf M, Braine HG et al. (1987) CFU-C content of bone marrow graft

correlates with time to hematopoietic reconstitution following autologous bone marrow transplantation with 4-hydroxyperoxycyclophosphamide-purged bone marrow. Blood 70:271-275

- 17. Spitzer G, Verma DS, Fisher R et al. (1980) The myeloid progenitor cell. Its value in predicting hematopoietic recovery after autologous bone marrow transplantation. Blood 55:317-323
- Gorin NC, Douay L, David R et al. (1983) Delayed kinetics of recovery of haematopoiesis following autologous bone marrow transplantation. The role of excessively rapid marrow freezing rates after the release of the fusion heat. Eur J Cancer Clin Oncol 19:485– 491
- Rowe AW (1966) Biochemical aspect of cryoprotective agents in freezing and thawing. Cryobiology 3:12-18
- 20. Lewis JP, Passovoy M, Trobaugh FE (1967) The effect of cooling regimens on the transplantation potential of bone marrow. Transfusion 7:17-32

Bone Marrow Transplantation with a Fixed Low Number of T-Cells in the Graft

L.F. Verdonck, G.C. de Gast, H.G. van Heugten, and A.W. Dekker

Introduction

Ex vivo T-cell depletion of the marrow graft has decreased incidence and severity of graft-versus-host disease (GVHD), but has resulted in a higher incidence of graft failure and of relapse of the disease. In order to find an optimal T-cell number which avoids the extreme risks on both sides, we performed bone marrow transplants (BMTs) with 1×10^5 T-cells/kg in the graft.

Materials and Methods

Patients

Twenty-seven patients with malignancies or severe aplastic anemia received marrow from an HLA-identical sibling donor (Table 1). Transplant conditioning consisted of cyclophosphamide and total body irradiation (one fraction, regimen I; two fractions, regimen II), cyclophosphamide and busulfan (regimen III), or cyclophosphamide and melphalan (regimen IV). Except for one patient, all received cyclosporin A (3 mg/kg per day i.v.).

Treatment of the Donor Marrow

 Isolation of mononuclear bone marrow cells (MBMCs) by centrifugation over Ficoll-Isopaque. From this fraction 1%-2% was set apart (fraction 1).

- 2. Differential agglutination with soybean agglutinin (SBA) followed by depletion of cells forming rosettes with sheep red blood cells (SBRCs) (fraction II).
- 3. T-cells were enumerated in both fractions by E-rosettes and by indirect immunofluorescence with anti-pan-T-cell monoclonal antibodies.
- 4. To obtain 1×10^5 T-cells/kg, the shortage of T-cells in fraction II was adjusted by adding T-cells from fraction I.

Results

Marrow Treatment

After SBA and SRBC treatment (fraction II) a median number of 0.2 (0.03-0.7) $\times 10^5$ T-cells/kg was left in the graft. To obtain 1×10^5 T-cells/kg a median number of 5.3 (2.4-11.9) $\times 10^6$ T-cells was added from fraction I to fraction II.

Engraftment

Engraftment was achieved in all patients. Recovery of granulocytes $>0.5 \times 10^9$ /liter occurred after a median of 21 (12–38) days and of thrombocytes $>50 \times 10^9$ /liter after a median of 33 (20–291) days.

Graft-Versus-Host Disease (Table 1)

Fifteen of 26 evaluable patients (58%) had acute GVHD (grade I or II, only of the skin) and 7 of 23 evaluable patients (30%) had chronic GVHD. GVHD resolved completely with steroids in all patients.

Department of Haematology, University Hospital Utrecht, The Netherlands

Relapse Rate (Table 1)

Discussion

Thirteen leukemic patients were transplanted with acute leukemias in first CR or with CML in first CP (standard-risk patients) and nine of these have a follow-up of at least 6 months (median 10, range 6-47months), and, so far, one of these nine has relapsed. Although this study is limited by the number of patients and by the heterogeneity of diseases and conditioning regimens, the results show that with 1×10^5 T-cells/kg severe GVHD and graft failure can be avoided, whereas the risk of leukemic relapse may be low.

Table 1. Patients characteristics

Patient		Donor	Condi-	GVHD	Survival	Outcome		
Unique patient	Sex/age (years)	Diagnosis	(years)	regimen	chronic	BMT (months)		
054	F/20	CML-CP1	F/22	Ι	-/-	47+	A+W	
071	M/36	CML-CP3	M/24	Ι	-/-	4	Relapse (2 months after BMT)	
073	M/32	ANLL-CR1	F/40	Ι	-/-	38+	A + W	
074	M/32	CML-CP2	M/31	III	II/+	16	Relapse (14 months after BMT)	
077	F/42	ANLL-CR1	F/45	Ι	I/—	6	Septic shock	
083	M/31	Melanoma	F/37	IV	Í/NE	2	Progression	
086	F/23*	ALL-CR1	F/26	Ι	Í/NE	3	CMV-IP	
088	M/32	Hodgkin's	M/31	IV	II/+	4	Relapse	
090	F/35	Multiple myeloma	M/32	Ι	II/+	29+	Alive, relapsed 27 months after BMT	
095	M/41	CML-CP1	M/39	III	NE/NE	1	VOD	
096	F/17	ANLL-CR1	M/14	Ι	-/-	26 +	A + W	
097	M/35	Melanoma	M/36	IV	-/-	5	Progression	
100	F/14	SAA	M/9	II	-/-	25+	A+W	
103	M/19	ALL- Relapse 2	F/24	II	—/+	10	Relapse (9 months after BMT)	
105	F/28	MDŜ	F/30	II	<u> </u>	4	CMV-IP	
116	F/41	CML-CP1	F/46	II	I/NE	3	Idiopathic pneumonia	
126	F/18	ANLL-CR1	M/20	III	I/	16	Relapse (10 months after BMT)	
133	M/36	Melanoma	M/39	IV	I/—	15+	A + W	
140	M/43	Multiple myeloma	F/44	II	ÍІ/+	11+	A+W	
143	F/46	ANLL- Relapse I	F/36	III	I/—	9+	Alive, relapsed 5 months after BMT	
145	M/39	ALL-CR1	M/24	II	II/+	10+	A + W	
146	M/20	SAA	M/27	II	I/+	9+	A+W	
150	M/35	ANLL-CR1	F/25	Ш	_/_	8+	A+W	
152	F/18	ALL-CR1	M/17	II	_/_	6+	A + W	
153	F/27	ALL-CR1	F/29	I	I/	6+	A + W	
156	M/36	CML-CP2	M/2.5	II	_/_	4+	A+W	
157	M/29	ALL-CR1	F/26	II	I/—	3+	A + W	

ALL, acute lymphoblastic leukemia; ANLL, acute nonlymphoblastic leukemia; CML, chronic myeloid leukemia; SAA, severe aplastic anemia; MDS, myelodysplastic syndrome; CR, complete remission; CP, chronic phase; I, cyclophosphamide/TBI (one fraction); II, cyclophosphamide/TBI (two fractions); III, busulfan/cyclophosphamide; IV, melphalan/cyclophosphamide; A + W, alive and well; CMV-IP, cytomegalovirus interstitial pneumonitis; VOD, venocclusive disease of the liver; NE, not evaluable

Complotyping and Subtyping of MHC Class I Gene Products in Haplotype Determination for Bone Marrow Transplantation*

I. Doxiadis^{1,**}, G. Doxiadis¹, D.W. Beelen², G. Frenz¹, U.W. Schaefer², U. Vögeler¹, and H. Grosse-Wilde¹

Introduction

In order to prevent major histocompatibility complex (MHC)-induced graft-versus-host disease (GvHD) after allogeneic bone marrow transplantation (BMT), the best possible match between donor and recipient is achieved between monozygotic twins [1]. It is well known that this is only possible in very few patients. In cases where parents share an HLA haplotype, or are phenotypically homozygous, or even appear to be identical, problems in the inheritance of HLA haplotypes among the offspring do occur. These uncertainties cannot be solved by the serological HLA typing or cellular typing of HLA-D-encoded gene products. For that reason we introduced two following additional biochemical typing methods:

- 1. Complotyping, i.e., definition of the MHC-encoded polymorphic complement components Bf, C2, C4A, and C4B. The C4A and C4B allotypes are as polymorphic as the HLA-A and HLA-B antigens, with 12 C4A and 18 C4B variants. In addition, a duplication of one of the C4 genes is observed in 1% of the cases [2].
- 2. Subtyping of class I gene products by onedimensional isoelectric focusing (1D-IEF). As we showed recently, the applica-

tion of 1D-IEF followed by an immunoblotting raises the number of serologically defined antigens by nearly 60% [3, 4].

Material and Methods

Complotying was done on ethylene diamine tetra acetic acid (EDTA) plasma collected, and stored at -80° C until use. C4 allotyping was performed as described by Koelble et al. [5] with modifications [6]. The analysis of the factor B (Bf) variants was performed as given by Martin and Ziegler [7], while C2 allotyping was carried out according to Doxiadis et al. [8].

The concentration of class I gene products by detergent-phase separation from mononuclear cells, their separation by isoelectric focusing, and visualization by immunoblotting were originally described by Neefjes et al. [3] and were used in the present study with minor modifications [4].

Results and Discussion

To identify histocompatible donor/recipient pairs for allogeneic BMT, more than 1000 leukemic patients and their family members were HLA typed using the typical serological NIH technique. In addition, the mixed lymphocyte cultures (MLCs) were performed mostly between HLA identical/compatible pairs to prove MHC class II identity. However, in nearly 20% of the cases a clearcut HLA haplotype ascertainment was not

¹ Institute of Immunogenetics, University Hospital Essen, FRG

² Department of Bone Marrow Transplantation, University Hospital Essen, FRG

^{*} Supported by the Deutsche Forschungsgemeinschaft grants DFG Do 313-1 and SFB102 TPC2

^{**} Present address: Biotest AG, Dreieich, FRG

possible. HLA haplotype sharing, or homozygosity, identity between the parents, inter-MHC recombination, or extrapaternity of one or more offspring, and the inability to HLA type a patient unequivocally due to concomitant blast cells were the main obstacles. Complotyping was performed in 204 patients and their relatives. Of these, 134 cases represented the difficulties in HLA haplotype determination as given above, whereas the remaining 70 families were typed for other purposes, such as the unrelated donor marrow search program. Table 1 depicts the results of complotyping the 134 patients and their families. The individual complications in HLA haplotype ascertainment were grouped and counted separately. Parents sharing one HLA haplotype represented the main group (33 cases), followed by the group of partially mismatched donor/ recipient pairs (32 cases). The efficacy of complotyping was best (7/11 cases solved) in HLA-B/HLA-DR recombinations while the haplotype definition in cases of a missing parent still represents a problem (1/21 cases)solved). In summary, in 37 out of 134 cases (27%) complotyping enabled a clear-cut haplotype determination to be made.

Table 1. Efficacy of complotyping (Bf, C2, C4A,C4B) for the ascertainment of HLA haplotypes

Problem	Per-	Solved		
	N	N	%	
Haplotype sharing	33	7	21.2	
Partial match	32	7	21.9	
Homozygosity	25	12	48.0	
Missing parent	21	1	4.8	
HLA-B/DR recombination	11	7	63.6	
D/DR typing problems	9	2	22.2	
Extrapaternity	3	1	33.3	
Total	134	37	27.0	

The 1D-IEF of MHC class I antigens was performed in 58 patients and their families. The relevant results are given in Table 2. Biochemical subtyping of MHC class I gene products was found to be very efficient when serological typing problems or HLA ho-

Table 2.	Efficacy of biochemical class I typing by
1D-IEF	for the ascertainment of HLA haplotypes

Problem	Per-	Solved		
	N N	N	%	
Haplotype sharing	21	5	23.8	
Homozygosity	14	4	28.6	
Missing parent	12	2	16.7	
Typing problems	6	3	50.0	
Extrapaternity	5	1	20.0	
Total	58	15	25.9	

mozygosity occurred. In total, 15 out of 58 cases with equivocal serological segregation analysis could be solved by 1D-1EF.

The results presented here clearly demonstrate the relevance of both methodologies for better clarification of segregating MHC haplotypes and consequently the improvement of matching donor/recipient pairs. These techniques will have further importance if unrelated donor/recipient pairs are to be analyzed.

Acknowledgements. The authors thank Mrs C. Biskup, M. Päßler, and V. Rebmann for excellent technical assistance.

References

- Ringden O, Nilsson B (1985) Death by graft versus host disease is associated with HLA mismatch, high recipient age, and splenectomy. Transplantation 40:39-44
- Uring-Lambert B, Giles CM, Goetz J, Tongio MM, Mayer S, Hauptmann G (1984) C4 haplotypes with duplicated C4A or C4B: frequency and associations with Bf, C2 and HLA-A, B, C, DR alleles with special reference to the duplication C4B1, 2. In: Albert ED, Baur MP, Mayr WR (eds) Histocompatibility testing 1984. Springer, Berlin Heidelberg New York Tokyo, pp 604-609
- Neefjes JJ, Doxiadis I, Stam NJ, Beckers CJ, Ploegh HL (1986) An analysis of class I antigens in man and other species by one dimensional IEF and immunoblotting. Immunogenetics 23:164-171
- Frenz G, Doxiadis I, Vögeler U, Grosse-Wilde H (1989) Segregation analysis of HLA class I

subtypes by one dimensional isoelectric focusing, and a comparison with serology. Vox Sang 56:190-195

- Koelble K, Rukavina V, Kalden RJ (1987) High resolution electrophoresis for the allotyping of human C4: proposal of a rational nomenclature. J Immunol Methods 96:69-76
- 6. Doxiadis G, Doxiadis I, Frenz G, Vögeler U, Grosse-Wilde H (1989) Relevance of complo-

typing and subtyping of MHC class I gene products in haplotype definition for allogeneic bone marrow transplantation. Bone Marrow Transplant 4:17-22

- 7. Martin W, Ziegler C (1981) Bf-Immunfixation auf Cellogel-Folien. Blut 42:23-26
- Doxiadis G, Doxiadis I, Grosse-Wilde H (1985) Polymorphism of human C2 detected by immunoblotting. Hum Genet 70:355-358

Complications of Bone Marrow Transplantation in Chinese*

P.M. Chen, S. Fan, C.J. Liu, R.K. Hsieh, J.H. Liu, M.W. Chuang, R.S. Liu, and C.H. Tzeng

Introduction

Over the past 2 decades BMT has evolved into an increasingly successful and widely applied treatment for a vast range of hematological disorders. Some of the complications restricting success have been overcome; such is not the case with acute GVHD and IP, which remain major obstacles encountered during the period of immunodeficiency following the BMT procedure. Since Taiwan is an HBV-endemic area [1, 2], 80% of patients test positive for HBV markers before BMT, but liver function tests are usually normal; elevation of enzymes often occurs, however, after the high-dose chemoradiotherapy preconditioning for BMT. To assess the extent and significance of these abnormalities, we reviewed the incidence of acute GVHD, IP, and VOD along with the LF test results of BMT patients treated with preconditioning regimens for BMT.

Patients and Materials

In this study a total of 43 cases were admitted to the BMT unit at the Taiwan Veterans General Hospital, Taipei, including 18 cases of ANLL, 5 cases of ALL, 6 cases of CML, 8 cases of SAA, 1 case of thalassemia in allogenic BMT (10 had one or two loci mismatches), 3 cases of ANLL, and 2 cases of HD in autologous BMT. Of the 43 patients, 22 were male and 21 were female, with ages ranging from 3 to 46 years (mean age, 24 years). These patients were observed from May 1984 to October 1988, the majority being evaluated from 3 months to 1 year.

The preconditioning regimens for BMT were followed as described by Thomas et al. [3, 4]. The sera of all donor blood component transfusions were HBsAg negative. Ten patients received methotrexate (MTX) as immunosuppressive therapy while the other 28 patients received MTX and cyclosporin A (CSA) combination immunosuppressive therapy. The remaining five patients with autologous BMT did not receive immunosuppressive drugs.

Serological Tests

The hepatitis B surface antigen (HBsAg), hepatitis B core antibody (HBcAb), hepatitis B surface antibody (HBsAb), hepatitis Be antigen (HBeAg), and hepatitis Be antibody (HBeAb) of sera were all measured by radioimmunoassay.

Liver Function Test (LFT)

Alanine aminotransferase and aspartate aminotransferase were measured by a 24factor automated chemical analysis using standard reagents. The normal range is below 40 IU/liter for both ALT and AST.

Departments of Internal Medicine and Nuclear Medicine, Veterans General Hospital and National Yang-Ming Medical College Taipei, Taiwan, ROC

^{*} This work is supported by grants from the Clinical Research Center, Institute of Biomedical Sciences, Academia sinica and National Science Council of the Republic of China.

Results

Acute GVHD

Thirty-three out of 38 allogenic BMT cases were followed up for more than 3 months, only 3 patients (9.1%) suffering from moderate to severe acute GVHD, two of whom died. Two of 43 patients suffered from idiopathic IP, both of whom died of this complication. No VOD occurred in our series.

Impaired Liver Function

Twenty-seven out of 35 patients (77%) developed one or more LF test abnormalities.

Hepatitis B Virus Markers

The positive rates of HBsAg, HBsAb, HBeAg, HBeAb, and HBcAb were 12/37 (32%), 20/32 (63%), 3/27 (11%), 12/25 (48%), and 24/27 (89%), respectively. Following up HBV markers from 3 to 12 months after BMT, 6 of 20 patients (30%) were found to have changed HBV markers in their sera. Figure 1 shows a typical case of changed HBV markers after BMT.

Discussion

During the past 4 years, it has been noted that the most common symptomatic complications produced by BMT in Chinese patients differ significantly from those found in Westerners.

In the Western hemisphere, acute GVHD and IP are considered to be the leading complications of BMT [3, 5]; incidence varies between 30% and 70%, with death resulting in almost 50% of patients. In our hospital, while 10 of 37 patients (27%) receiving BMT received marrow from haploidentical donors mismatched by one or two loci and/ or donors with positive mixed lymphocyte reactions (MLRs), the occurrence of acute GVHD was less than 9.1%. No patient received marrow that was treated ex vivo to decrease or eliminate donor T-lymphocytes in our series.

Could it be possible that Chinese people have unknown antigens in common that are different from the HLA group but are also



Fig. 1. A 23-year-old female with acute myelocytic leukemia developed acute hepatitis 5 months after bone marrow transplantation

significant determinants of tissue compatibility? The incidence of IP is also very low in our patients; consequently, mortality from these complications is very low.

Taiwan, being an area where hepatitis B is endemic, has a higher proportion of patients with impaired liver function tests than does the West.

Twenty-seven out of 35 patients (77%) developed one or more LF test abnormalities; however, 90% of these normalized within 1 year after BMT, with only one patient dying of hepatitis-related complications (in this case, subacute massive hepatitis). In conclusion, previous hepatic damage from HBV infection before BMT does not appear to increase the risk of posttransplant morbidity and mortality.

Summary

Forty-three patients with hematopoietic disease were treated with intensive chemotherapy and radiotherapy, followed by allogeneic bone marrow transplantation (BMT) from 28 HLA-identical and 10 one to two antigen haploidentical sibling donors and autologous BMT (5 cases). Of these cases, there were 21 with acute nonlymphocytic leukemia (ANLL), 5 with acute lymphocytic leukemia (ALL), 6 with chronic myelocytic leukemia (CML), 2 with Hodgkin's disease (HD), 8 with severe-form aplastic anemia (SAA) and 1 with thalassemia. Complications of BMT were evaluated including acute graft-versus-host disease (GVHD), in-

terstitial pneumonia (IP), veno-occlusive liver disease (VOD), abnormalities of liver function (LF), and alteration of hepatitis B virus (HBV) markers. In thirty-three patients who were followed up for more than 3 months, we found that the incidence of moderate to severe acute GVHD(9.1%) and IP (two cases, 4.7%) were low. No VOD occurred in our series. During the follow-up period, 27 out of 35 patients (77%) had high alanine aminotransferase (ALT)/aspartate aminotransferase (AST) levels, even up to 1000 U/liter; however, only one patient succumbed to a hepatitis-related complication. Previous hepatic damage from HBV infection before BMT does not appear to increase the risk of posttransplant morbidity and mortality.

References

- 1. Chu CM, Liaw YF (1983) Sex difference in chronic hepatitis B virus infection: an appraisal based on the status of hepatitis Be antigen and antibody. Hepatology 3:947–950
- 2. Chen DS, Sung JL, Lai MY (1981) Hepatitis Be antigen and antibody in chronic liver disease and hepatocellular carcinoma. Acta Hepato-Gastroenterol 28:288-291
- Thomas ED (1983) Marrow transplantation for malignant diseases. J Clin Oncol 1:517-531
- Thomas ED, Buckner CD (1972) Aplastic anemia treated by marrow transplantation. Lancet 1:284-289
- 5. Thomas ED, Storb R (1975) Bone-marrow transplantation. N Engl J Med 292:832-843

Hematopoietic Growth Factors

Effect of Granulocyte-Macrophage Colony-Stimulating Factor on Neutropenia and Related Morbidity Induced by Myelotoxic Chemotherapy

F. Herrmann¹, G. Schulz², M. Wieser¹, K. Kolbe¹, U. Nicolay², M. Noack¹, A. Lindemann, and R. Mertelsmann¹

Introduction

Myelosuppression-related neutropenia is the major side effect of most anticancer chemotherapy. Despite considerable improvements in supportive care due to the advent of a variety of new antibiotic combinations, infection remains the main risk arising during the neutropenic period that follows intensive chemotherapy for cancer [1]. In addition, neutropenia is the major obstacle to dose escalation, frequency of cytoreductive treatment, and thus to improved cancer control. Regarding reduction of the period of neutropenia and increase of the maximum tolerated dose of effective anticancer agents, autologous bone marrow transplantation (ABMT) has recently offered new promise. However, as many as 5% of patients having undergone ABMT die prior to engraftment with neutropeniarelated infections as the major contributing cause [2]. The augmentation of number and function of circulating neutrophils by in vivo administration hematopoietic of factors, including granulocyte growth colony-stimulating factor (G-CSF) and granulocyte-macropahge colony-stimulating factor (GM-CSF), to cancer patients has been successfully shown in several recent phase I clinical trials [3-10], thus suggesting

the feasibility of spuring hematopoietic cell recovery after cytoreductive chemotherapy. Therefore, we have now intraindividually compared *Escherischia coli*-derived recombinant human (rh) GM-CSF to supportive care only in cancer patients having received myelosuppressive chemotherapy, to study prevention of neutropenia and related morbidity.

Patients and Methods

Patient Selection

Patients with various types of solid tumor and lymphoid neoplasias with a Karnofsky performance score of > 50%, including pancreatic cancer (n=2), nonseminomatous testicular cancer (NSTC) (n=7), bladder cancer (n=3), ovarian cancer (n=1), chondrosarcoma (n=1), multiple myeloma (n=1), follicular non-Hodgkin's lymphoma (NHL) (n=3), and Burkitt-like non-Hodgkin's lymphoma (n=4) who were undergoing myelotoxic chemotherapy were eligible for study. In three of the above patients (NSTC, ovarian cancer), myelotoxic chemotherapy was followed after 2 days by double ABMT. The first ABMT was followed by supportive care only, and, 2 days following the second ABMT, patients received GM-CSF. Signed informed consent conforming to institutional review guidelines was required. No exclusions were made for disease state or stage or prior therapy.

¹ Department of Haematology, University of Mainz,

² Behringwerke AG, Marburg, FRG

Clinical and Laboratory Monitoring

A complete history and physical examination were undertaken and the indices measured daily included complete blood cell count including differentials, hemoglobin, platelets, chemistries, prothrombin time, urine analyses, performance status, weight, temperature, and clinical evaluation of disease. Weekly chest radiographs and electrocardiograms were also obtained during the time of hospitalization and 2 weeks thereafter.

Study Design

The study was a phase Ib/II study in which patients were consecutively enrolled according to the myelotoxic regimen they were assigned to. When exhibiting a neutropenic episode following the first cycle of chemotherapy, standard supportive care was instituted while the subsequent cycle also contained GM-CSF. In each chemotherapy group at least three patients had to be studied. The chemotherapy protocols used are as follows:

ADIP-FU: doxorubicin, 50 mg/m² day 1; ifosfamide, 4 g/m² day 1; cisplatin, 80 mg/ m^2 per day days 1 and 2; 5-fluorouracil, 600 mg/m^2 day 2, for pancreatic cancer and chondrosarcoma [11]. NOSTE: mitoxantrone, 15 mg/m^2 per day days 1 and 2; prednimustine, 100 mg/m^2 days 1-5, for multiple myeloma and follicular NHL [12]. NHL BMF/81-protocol: cyclophosphamide, 200 mg/m^2 per day days 1-5; methotrexate, $500 \text{ mg/m}^2 \text{ day 1}$; VM-26, 165 mg/m² day 5; cytarabine, 300 mg/m² day 5, for Burkittlike NHL [13]. PEI: ifosfamide, 1.5 g/m² per day days 1-5; VP-16, 120 mg/m² days 1-5; cisplatin, 30 mg/m^2 days 1–5, for NSTC [14]. M-VAC: methotrexate, 30 mg/m^2 per day days 1, 15, 22; vinblastine, 3 mg/m^2 per day days 2, 15, 22; doxorubicin, 30 mg/m^2 day 2; cisplatin 70 mg/m² day 2, for bladder cancer [15]. VP-16/CBDCA plus ABMT: VP-16, 1200 mg/m² day 1; carboplatin 1400 mg/m² day 1, for refractory NSTC and ovarian cancer [16].

All patients received two cycles of chemotherapy or ABMT. The first cycle consisted of administration of the respective chemotherapy protocol with or without autologous bone marrow support and standard supportive care. In the second cycle, patients received the identical protocol, but standard supportive care was supplemented by rh GM-CSF at a single dose (250 μ g/m² per day as an s.c. injection; Fig. 1) for a total of 10 days, based on data obtained from a previous phase I safety and tolerance study (manuscript submitted). Patients experiencing fever $(T > 38.5^{\circ} \text{ C})$ were treated uniformly according to protocols with empirical antibody therapy. In patients having undergone AMBT, GM-CSF was administered until neutrophils rose above 0.5×10^3 /mm³.

Patients

Twenty-two consecutive patients were studied on six different myelotoxic chemotherapy protocols. One of the protocols, to whom three patients were subjected to, consisted of double ABMT that followed high-dose chemotherapy. The mean age of all patients was 49 years (range, 16-77 years). There were 4 females and 18 males. Diagnosis, disease state, chemotherapy regimen, and other patient characteristics including age, sex, and previous anticancer therapy are listed by patient in Table 1.

Preparation of rh GM-CSF

The GM-CSF used in this study was produced with *E. coli*, according to recombi-



Fig. 1. Schema of study design

Patient	Age	Sex	Diagnosis	Prior 1	therapy		Treatment protocol	
number				Sur- gery	Radia- tion	Chemo- therapy		
Chemot	herapy					<u> </u>		
1	45	М	Chondrosarcoma	+	_	_	ADIP-FU	
2	53	Μ	Pancreatic cancer	+	_	_	ADIP-FU	
3	48	М	Pancreatic cancer	_	_	—	ADIP-FU	
4	56	Μ	Multiple myeloma	_	_	+	NOSTE	
5	77	Μ	Follicular NHL	-	_	+	NOSTE	
6	59	Μ	Follicular NHL	-	-	+	NOSTE	
7	49	М	Follicular NHL	_	_	+	NOSTE	
8	52	Μ	NSTC	+	+	+	PEI	
9	34	Μ	NSTC	+	_	+	PEI	
10	25	Μ	NSTC	+	_	+	PEI	
11	34	Μ	NSTC	+	-	+	PEI	
12	33	Μ	NSTC	+	-	+	PEI	
13	59	Μ	Bladder cancer	+	-	-	M-VAC	
14	58	Μ	Bladder cancer	+	-	-	M-VAC	
15	65	F	Bladder cancer	+	-	_	M-VAC	
16	68	F	Burkitt-like NHL	_	_	+	NHL B1	
17	58	Μ	Burkitt-like NHL		-		NHL B1	
18	58	Μ	Burkitt-like NHL	_		+	NHL B1	
19	67	F	Burkitt-like NHL	—		+	NHL B1	
Chemot	herapy	plus A	ВМТ					
20	34	М	NSTC	+		+	VP-16/CBDCA+ABMT	
21	30	M	NSTC	+	_	+	VP-16/CBDCA + ABMT	
22	16	F	Ovarian cancer	+	-	+	VP-16/CBDCA + ABMT	

Table 1. Patient characteristics

See text for explanation of abbreviations

nant-DNA techniques [17]. The specific activity of this material was 5×10^7 units/mg protein. The agent was >95% pure and had no measurable endotoxin by limulus amebocyte assay.

Statistical Analysis

For each patient who completed the study, the differences in the variables between cycles 1 and 2 were determined. Two-sided P values were calculated by use of the Wilcoxon signed-rank test [18].

Results

Twenty-two patients entered this study – at least three patients each in six different chemotherapy protocols. All patients com-

pleted the study and could therefore be evaluated for the following variables by comparing intraindividual data obtained in both segments of the study: days with temperature $> 38.5^{\circ}$ C, days in hospital, days on parenteral antibiotics, nadir of neutrophils, days with neutrophils $<10^3/\text{mm}^3$, nadir of hemoglobin, nadir of platelets, days with hemoglobin < 9 g/dl, days with platelets $<20 \times 10^3$ /mm³, number of red blood cell transfusions, and number of platelets transfused. None of the patients had received any anticancer therapy within 10 weeks prior to entry into this study. Three patients (patients Nos. 4, 6, and 7) had neoplastic bone marrow involvement with the underlying disease, but showed no significant difference in terms of bone marrow response to rh GM-CSF and are therefore included in the analysis.

Treatment	Number	Days Temp.	Total days	Total days	Neutrophils	
protocol	of cycles	>30.5 C	in nospital	teral anti- biotics	Nadir $(\times 10^3/\text{mm}^3)$	Total days <10 ³ /mm ³
ADIP-FU	6					
-GM-CSF	3	15	53	13	0.2	22
+GM-CSF	3	12	48	13	0.5	9
NOSTE	8					
-GM-CSF	4	2	27	7	0.3	60
+GM-CSF	4	2	25	0	0.2	26
PEI	10					
-GM-CSF	5	9	94	26	0.1	62
+GM-CSF	5	14	59	5	0.8	36
M-VAC	6					
-GM-CSF	3	8	53	13	0.1	22
+GM-CSF	3	1	40	0	0.3	9
NHL BFM/81	8					
-GM-CSF	4	3	98	0	0.1	13
+GM-CSF	4	3	98	0	1.0	13
VP-16/CBDCA						
+ABMT	6					
-GM-CSF	3	23	93	84	0.0	90
+ GM-CSF	3	12	64	60	0.0	52
Mean						
-GM-CSF		11.0 ± 4.9	37.6 ± 12.3	14.5 ± 12.0	0.1 ± 0.09	26.2 ± 11.0
+GM-CSF		4.1±4.5 ^b	30.8 ± 16.4^{a}	6.8 ± 8.3^{b}	0.84 ± 0.48	$13.0 \pm 10.9^{\circ}$
		-	—	—		

Table 2. Effect of CM-CSF on neutropenia and associated morbidity due to chemotherapy

a Not significant

^b $P \le 0.01$

^c P<0.001

First Course

The mean absolute neutrophil count of all patients entering the first part of the study was $2.57 \pm 0.56 \times 10^3/\text{mm}^3$. As shown in Table 2, after myelotoxic chemotherapy all patients experienced severe neutropenia with a neutrophil nadir below $0.3 \times 10^3/\text{mm}^3$ (mean, $0.1 \pm 0.09 \times 10^3/\text{mm}^3$). Mean duration of neutropenia (days with neutrophils $<10^3/\text{mm}^3$) was 26.2 ± 11.0 days. Overall, the patients spent 416 days (mean, 37.6 ± 12.3 days) in hospital and had temperatures of $>38.5^\circ$ C over a total of 58 days (mean, 11.0 ± 4.9 days) requiring parenteral administration of antibiotics for a total of 159 days (mean, 14.5 ± 12.0 days) until reso-

lution of clinical signs of infection. The mean hemoglobin value and platelet counts prior to study were 9.7 ± 1.2 g/dl and $162.3 \pm 27.1 \times 10^3$ /mm³, respectively. After completion of the first part of the study hemoglobin decreased to 8.9 ± 1.3 g/dl, requiring a total of 52 red blood cell transfusions to maintain hemoglobin levels above 8 g/dl. Platelet counts decreased to 46.8 ± 32.5 and required a total of 48 units of transfused platelets to maintain platelet levels above 20×10^3 /mm³. By using this protocol, patients went through a total of 11.0 ± 4.9 days with hemoglobin values <9 g/dl and a total of 3.5 ± 4.7 days with platelet counts $< 20 \times 10^3$ /mm³.

Second Course and Comparison with the First Course

Myelotoxic chemotherapy administered in the presence of rh GM-CSF elevated the neutrophil nadir to $0.84 + 0.48 \times 10^3$ /mm³ (P < 0.01). The nadir of hemoglobin was 8.1 + 1.1 g/dl and of platelet counts $41.2 \pm 37.9 \times 10^3$ /mm³ (not significant). The number of days passed with neutrophils $< 10^3$ /mm³, hemoglobin < 9 g/dl, and platelets $< 20 \times 10^3 / \text{mm}^3$ was 13.0 ± 10.9 (P < 0.001), 5.2 ± 6.5, and 4.7 ± 5.2 (not significant), respectively. Patients receiving GM-CSF spent a total of 334 days (mean, 30.8 ± 16.4 days; not significant) in the hospital and had temperatures of $> 38.5^{\circ}$ C for a total period of 45 days (mean, 4.1+4.5days: P < 0.01). Parenteral administration of antibiotics was required for a total period of 78 days (mean, 6.8 ± 8.3 days; P < 0.01). Analysis of neutrophil response in the patient group receiving ABMT failed to show elevation of the nadir count, but demonstrated highly significant (P < 0.001) shortening of the neutropenic episode (Fig. 2).

Toxicity of GM-CSF

Granulocyte-macrophage-CSF was well tolerated by all patients. No patient failed to complete courses of rh GM-CSF because of suspected toxicity. The following clinical observations appeared related to GM-CSF administration: Three patients had slight bone pain, in two of whom associated only with the first two injections. Two patients had abdominal cramps, observed only after the first dose. Two patients had a constant lowgrade temperature without evidence of infection. Respiratory symptoms noted in a previous phase I trial using continuously infused GM-CSF were not encountered. No renal, hepatic, neurological, cardial symptoms, or fluid retention occurred. Mucosal toxicity (grade III, according to WHO criteria) was seen in three patients during the first phase of the study. Incidence and severity of mucositis was, however, significantly reduced when GM-CSF was administered.



Fig. 2. Mean neutrophil counts in three patients receiving two cycles of high-dose chemotherapy plus ABMT. The first cycle (*solid line*) was performed in the absence of GM-CSF. In the second cycle patients received a single daily s.c. injection of GM-CSF over a 10-day period starting 48 h after bone marrow infusion (*dotted line*)

Discussion

Shortening the period and degree of neutropenia should reduce the incidence and severity of infections. Infection due to neutropenia following myelotoxic anticancer treatment is the most important factor contributing to morbidity and mortality of chemotherapy-treated patients. Therefore, reduction of neutropenia after administration of cytotoxic agents may prove highly beneficial in terms of morbidity and mortality of chemotherapy but may also be of value in terms of hospital costs by abbreviating stay in the hospital and reducing the amount of expensive antibiotics to be administered. Increase of dose of cytotoxic chemotherapy may also improve disease outcome [19]. For a variety of cytotoxic regimens, myelosuppression has emerged as the limiting toxicity of chemotherapy. In this study, we have administered rh GM-CSF after high-dose myelotoxic chemotherapy to cancer patients and have intraindividually compared its efect on neutropenia and related morbidity with neutropenia-related variables obtained during a preceding chemotherapy cycle delivered in the absence of GM-CSF. On GM-CSF, neutrophil nadir was significantly elevated as was the time patients experienced a neutrophil count below 10³/mm³, a threshold known to be critical for acquiring infective complications [20] and thus resulting in a significant reduction of febrile episodes and need for antibiotics. No significant effect was seen concerning hemoglobin/ platelet nadirs or duration of chemotherapy-related anaemia/thrombopenia. GM-CSF was well tolerated in all patients. Some deliterious effects of chemotherapy on rapidly diving cells other than hematopoietic cells proved also to be ameliorated by GM-CSF. Foremost, severe mucositis that occurred in 14% of our patients off GM-CSF was not seen on GM-CSF. While we have shown that chemotherapy-associated morbidity can be significantly reduced in patients receiving myelotoxic cancer chemotherapy, additional studies will, however, be needed to assess whether the use of GM-CSF in anticancer chemotherapy may allow us to increase dose intensity leading to improved response rates and survival among cancer patients.

Summary

A phase Ib/II clinical study was undertaken to assess the efficacy of recombinant human granulocyte-macrophage colony-stimulating factor (GM-CSF) to attenuate neutropenia and associated morbidity caused by high-dose anticancer chemotherapy administered in the presence or absence of autologous bone marrow support. We treated 22 patients with various solid tumors and lymphoid neoplasias with a single daily subcutaneous dose of GM-CSF (250 μ g/m²) 48 h after a second cycle of highly myelotoxic chemotherapy for a period of 10 days and compared intraindividually neutropenia-related clinical and laboratory variables with data obtained from the same patients having previously received a first neutropenia-inducing cycle of identical chemotherapy in the absence of GM-CSF. We show that GM-CSF is active in neutropenic patients by significantly increasing the neutrophil nadir, reducing the time of relevant neutropenia, and reducing the duration of the patient's hospital stay and necessity for parenteral antibiotics. No significant toxicity was encountered with subcutaneous GM-CSF treatment.

References

- 1. Pizzo PA (1984) Granulocytopenia and cancer therapy: past problems, current solutions, future challenges. Cancer 54:2649-2661
- Peters WP, Eder JP, Henner WD, Bast RC, Schnipper L, Frei III E (1985) Novel toxicities associated with high dose combination alkylating agents and autologous bone marrow support. In: Dicke KA, Spitzer G, Zander AR (eds) Autologous bone marrow transplantation. Proceedings of the first international symposium. University of Texas, MD Anderson Hospital and Tumor Institute, Houston, pp 189–195
- Bronchud MH, Scarfee JH, Thatcher N, Crowther D, Souza LM, Alton NK, Testa NG, Dexter TM (1987) Phase I/II study of recombinant human granulocyte colonystimulating factor in patients receiving intensive chemotherapy for small cell lung cancer. Br J Cancer 56:809-813
- Morstyn G, Campbell L, Souza LM, Alton NK, Keech J, Green M, Sheridan W, Metcalf D, Fox R (1988) Effect of granulocyte stimu-

lating factor on neutropenia induced by cytotoxic chemotherapy. Lancet i:667-672

- Gabrilove JL, Jakubowski A, Scheer H et al. (1988) Effects of granulocyte colony-stimulating factor on neutropenia and associated morbidity due to chemotherapy for transitional cell carcinoma of the urothelium. N Engl J Med 318:414-422
- Antman KS, Griffin JD, Elias A et al. (1988) Effect of recombinant human granulocytemacrophage colony-stimulating factor on chemotherapy-induced myelosuppression. N Engl J Med 319:593-598
- Vadhan-Raj S, Buescher S, LeMaistre A, Keating M, Walters R, Ventura C, Hittelman W, Broxmeyer HE, Gutterman JU (1988) Stimulation of hematopoiesis in patients with bone marrow failure and in patients with malignancy by recombinant human granulocytemacrophage colony-stimulating factor. Blood 72:134-141
- Herrmann F, Schulz G, Lindemann A, Meyenburg W, Oster W, Krumwieh D, Mertelsmann R (1989) Hematopoietic responses in patients with advanced malignancy treated with recombinant human granulocyte-macrophage colony-stimulating factor. J Clin Oncol 7:159–167
- Brandt SJ, Peters WP, Atwater SK et al. (1988) Effect of recombinant human granulocyte-macrophage colony-stimulating factor on hematopoietic reconstitution after highdose chemotherapy and autologous bone marrow transplantation. N Engl J Med 318:869-876
- Nemunaitis J, Singer JW, Buckner CD, Hill R, Storb R, Thomas ED, Appelbaum FR (1988) Use of recombinant granulocytemacrophage colony stimulating factor in autologous marrow transplantation for lymphoid malignancies. Blood 72:834-836

- Berken A (1986) Continuous 5 day infusion of 5-fluorouracil combined with multiple dosis of multiple alkylating agents (Abstract). Proc Am Soc Clin Oncol 5:131
- Landys KE (1988) Mitoxantrone in combination with prednimustine in treatment of unfavourable Non-Hodgkin lymphoma. Invest New Drugs 6:105-113
- 13. Einhorn L (1988) Complicated problems in testicular cancer. Semin Oncol 15:9–15
- Müller-Weihrich S, Henze G, Jobke A et al. (1982) BFM-Studie 1975/81 zur Behandlung der Non-Hodgkin-Lymphome hoher Malignität bei Kindern und Jugendlichen. Klin Padiatr 194:219-225
- Sternberg CN, Yagoda A, Scher HI et al. (1985) M-VAC (methotrexate, vinblastine, doxorubicin and cisplatin) for transitional cell carcinoma of the urothelium. J Urol 133:403-407
- 16. Nichols C, Williams S, Tricot G, Loehrer P, Akard L, Einhorn L, Jausen J (1988) Phase I study of high dose VP-16 plus carboplatin (CBDCA) with autologous bone marrow rescue (ABMT) in refractory germ cell cancer (Abstract). Proc Am Soc Clin Oncol 7:118
- Cantrell MA, Anderson D, Ceretti DP et al. (1985) Cloning, sequence, and expression of a human granulocyte-macrophage colonystimulating factor. Proc Natl Acad Sci USA 82:6250-6254
- Lehman EL (1975) Nonparametrics: statistical methods based on ranks. McGraw-Hill, New York
- Bodey GP, Buckley M, Sathe YS, Freireich EJ (1965) Quantitative relationship between circulating leukocytes and infections in patients with acute leukemia. Ann Intern Med 64:328-334
- 20. Canellos GP (1988) The dose dilemma. J Clin Oncol 6:1363–1364

Recombinant Human Granulocyte-Macrophage Colony-Stimulating Factor After Chemotherapy for Acute Leukemias at Higher Age or After Relapse

T. Büchner, W. Hiddemann, M. Koenigsmann, M. Zuehlsdorf, B. Woermann, A. Boeckmann, E. Aguion Freire, G. Innig, G. Maschmeyer, W. D. Ludwig, and G. Schulz

Introduction

Despite great efforts in supportive care early death during the phase of induction treatment still remains an unsolved therapeutic problem in patients with acute leukemias. For acute myelogenous leukemia (AML) in adults the data of six multicenter trials [1-6]comprising 3438 patients show early deaths in 17%-32% of patients overall and in 27% - 52% of patients 60 years of age or older. In addition, intensive second-line chemotherapy for relapsed and refractory AML and acute lymphoblastic leukemia (ALL) produced complete remission (CR) in 56% of cases, but also 29% early deaths [7, 8]. Markedly lower response rates in most other studies (overview in [9]) suggest still higher early death rates in second-line treatment. Furthermore, 5%-20% of patients receiving first-line postinduction intensification chemotherapy for AML died from toxicity (overview in [6]). Infections have been identified in multicenter trials as the cause of at least one-half of the early deaths during induction therapy for AML [1-4], and they may in addition account for many early deaths from unidentified causes.

Although at some institutions early lethality may have decreased today to levels below those reported in multicenter trials, myelosuppression and infections due to neutropenia still represent the major doselimiting toxicity. Thus, reducing the phase of critical cytopenia will allow more intensive and effective antileukemic chemotherapy.

Recombinant human granulocyte-macrophage colony-stimulating factor (GM-CSF), not applied as yet in patients with acute leukemias, has been proven effectively to stimulate granulopoiesis under various conditions. In primates a dramatic rise in the number of neutrophils was induced [10, 11]; this also occurred in an animal with virus-induced pancytopenia [10]. After irradiation [12] or combined irradiation and cytostatic treatment and autologous bone marrow transplantation [13, 14] the recovery of neutrophils was accelerated by GM-CSF. Given to humans, GM-CSF induced an increase in neutrophils in patients with acquired immunodeficiency syndrome [15] and in patients with aplastic anemia [17]. The phase of therapy-induced critical neutropenia could be reduced after chemotherapy for sarcomas [18] and after chemotherapy followed by autologous bone marrow transplantation for breast cancers and melanomas [19]. As preleukemic disorders, myelodysplastic syndromes have now been treated with GM-CSF [20, 21] and have shown an effective increase in neutrophil counts.

When considering GM-CSF as a part of treatment for acute leukemias, its stimulatory effect on leukemic blasts in AML must be taken into account. Thus, in myelodysplastic syndromes some patients responded with an increase of blasts and even a transformation into AML [21]. In vitro leukemic blast growth in both colony assays and suspension cultures was found stimulated in the presence of GM-CSF in the majority [22–28]

Department of Hematology/Oncology, University of Münster, D-4400 Münster, FRG

and up to 97% [25] of AML cases. Thus, as a first step the present study on GM-CSF in acute leukemias (begun in September 1987) was restricted to patients at high risk of early death due to early or multiple relapse or higher age. The design and entry criteria aimed at avoiding an interference of GM-CSF with chemotherapy, an unnecessarily high dose, and an unnecessarily high risk for patients with favorable prognosis. The evaluation of the hematologic effects of GM-CSF was provided by comparison to related control groups treated in phase II and III studies at the same institutions.

Patients and Methods

Those entered into the study included

- a) adult patients at all ages with early relapse occurring in the first 6 months of remission or with multiple relapse, and
- b) patients 65 years of age or older with relapsed AML or ALL or with newly diagnosed AML.

Median age was 65 years (range, 17–84). Patients having had bone marrow transplantation prior to a relapse and secondary leukemias were included. The historical control groups treated at the same institutions and receiving the same chemotherapy corresponded to the GM-CSF group in terms of age and therapeutic situations but did not include patients with transplantions or secondary leukemias.

Recombinant human GM-CSF has been provided by Behringwerke (Marburg, FRG). The recombinant protein was expressed in yeast and purified by Immunex (Seattle, Washington, USA), as described [29]. Sterility, general safety, and purity studies met United States Food and Drug Administration standards.

For chemotherapy early or multiple relapses were treated with high-dose cytosine arabinoside (ara-C) randomly either 1 or $3 \text{ g/m}^2 \text{ q12 h}$ by intravenous infusion on days 1, 2, 8, and 9 and mitoxantrone 10 mg/ m² intravenously on days 3, 4, 10, and 11 (HAM) [30]. Only one course of sequential HAM was given to each patient. Newly diagnosed AML and later AML relapses in the higher age group were treated with 6thioguanine 100 mg/m² q12 h orally on days 3-9, ara-C 100 mg/m² daily by continuous intravenous infusion on days 1 and 2 and q12 h intravenously on days 3-8, and daunorubicin randomly either 30 or 60 mg/m² by intravenous injection on days 3-5 (TAD9) [4]. Depending on adequate blast clearance from the bone marrow, patients received one or two courses of TAD9.

Laboratory tests included daily complete blood counts including those of white and red cells and reticulocyte, platelet, and differential counts. Bone marrow aspirates and biopsies were obtained before and after chemotherapy and after GM-CSF when CR criteria in blood counts were achieved, or a persistent cytopenia had to be cleared up. Bone marrow microscopy included quantification of cellularity (scoring from 0 to 4) and percentage of blasts and normal hematopoietic cells. DNA histograms from bone marrow cells were obtained by flow cytometry using methods described [31]. DNA aneuploidy was defined by a significant clonal deviation of the cellular DNA content from admixed normal blood reference cells. Colony-forming progenitor cells in the bone marrow growing on methyl cellulose were monitored using methods described [32]. Leukemic colonies were identified morphologically after Pappenheim staining and by their ability to grow in secondary plates.

If the bone marrow 3 days after the end of chemotherapy was aplastic with no blasts, GM-CSF 250 μ g/m² was given by continuous intravenous infusion beginning on day 4. When a neutrophil count of 2000/mm³ was achieved and maintained for 4 days, the dose was reduced to 125 μ g/m² for 4 days and to 50 μ g/m² for another 4 days until the infusion was discontinued.

Results

Data on the 23 patients in the study are presented in Table 1. Among 13 patients with relapses five had ALL and eight AML. Relapses were early first relapses in five patients, one late first relapse in a 77-year-old patient and seven second relapses. CR was achieved in 12 out of 23 patients: in four out of five with relapsed ALL, three out of eight with relapsed AML, and five out of ten with

Patient Age		Age	Diagnosis	Special risk	Chemo- therapy	Outcome	
1	AB	30	ALL 1st relapse		S-HAM	CR	
2	HO	21	ALL 1st relapse		S-HAM	CR	
3	LA	17	ALL 1st relapse		S-HAM	CR	
4	SC	26	ALL 2nd relapse		S-HAM	CR	
5	ТО	35	ALL 2nd relapse		S-HAM	ED	
6	RI	65	AML 1st relapse		S-HAM	ED	
7	KI	44	AML 1st relapse		S-HAM	ED	
8	EI	61	AML 2nd relapse		S-HAM	CR	
9	TE	34	AML 2nd relapse	auto-BMT	S-HAM	CR	
10	FI	35	AML 2nd relapse	allo-BMT	S-HAM	NR (hypoplasia)	
11	KO	27	AML 2nd relapse	auto-BMT	S-HAM	ED	
12	HE	61	AML 2nd relapse	Tumor chemotherapy	S-HAM	AML regrowth, NR	
13	KL	77	AML 1st relapse		TAD9	CR	
14	KI	65	AML de novo		TAD9	ED	
15	BR	77	AML de novo		TAD9	CR	
16	LA	75	AML de novo		TAD9	CR	
17	ME	70	AML de novo		TAD9	AML regrowth, NR	
18	SC	84	AML de novo		TAD9	CR	
19	GI	75	AML de novo		TAD9	CR	
20	AM	70	AML de novo		TAD9	NR (hypoplasia)	
21	BO	65	AML secondary	Tumor chemotherapy	TAD9	NR (hypoplasia)	
22	DU	78	AML secondary	MDS	TAD9	AML regrowth, CR	
23	BO	75	AML secondary	MDS	TAD9	ED	

Table 1. Patient characteristics, treatment, and outcome

S-HAM, Sequential course of high-dose cytosine arabinoside and mitoxantrone; TAD9, 9-day course of 6-thioquanine, cytosine arabinoside, and daunorubicin; CR, complete remission; ED, early death; NR, non-response.



Fig. 1. Typical time course of nucleated white blood cell counts under GM-CSF. Seq. HAM, Sequential high-dose Ara-C and mitoxantrone. GM-CSF intravenous infusion is shown with dose deescalation in a 20-year-old patient with second relapse of ALL

newly diagnosed AML at 65 years or older. The median age of responders was 61 years (range, 17-84). Special additional risks were present in seven patients, including three cases of previous bone marrow transplantations (one allogeneic and two autologous), two AML cases secondary to tumor chemotherapy, and two AML cases with underlying myelodysplastic syndromes. In the remaining 16 patients 10 achieved CR. Early death occurred in 6 out of 23 patients and in 3 out of 12 patients aged 65 years or older. In the nontransplanted, nonsecondary leukemia group there were 5 early deaths out of 16 and in patients aged 65 years or older 2 out of 7.

Figure 1 shows a typical time course of white blood cell counts under GM-CSF. Figs. 2 and 3 compare recovery time of neutrophils between the nontransplanted leukemias in the GM-CSF groups with that in the control groups. No differences in neu-



Fig. 2. Kaplan-Meier test of recovery time to 500 neutrophils from day 4 after the end of chemotherapy (*CT*) comparing patients with and without GM-CSF after chemotherapy with TAD9 (p=0.02)



Fig. 3. Kaplan-Meier test of recovery time to 500 neutrophils from day 4 after the end of chemotherapy (*CT*) comparing patients with and without GM-CSF after chemotherapy with HAM (p=0.02)

trophil recovery time in terms of different doses of ara-C and daunorubicin were found between the groups compared. No significant differences in the recovery time between patients with and without GM-CSF were found for platelet and reticulocyte counts.

A regrowth of leukemic blasts in blood and bone marrow under GM-CSF was observed in 3 out of 18 patients with AML, including a second relapse of AML secondary to tumor chemotherapy and an underlying myelodysplastic syndrome. The leukemic regrowth was reversible after discontinuation in a 78-year-old patient (Fig. 4) who is in remission since 14 months without further chemotherapy. A different pattern was found in two other patients in whom the discontinuation of GM-CSF had no influence on the kinetics of leukemic regrowth, however a monocytosis in one patient was rapidly reversible (Fig. 5).

Monitoring of bone marrow cells for DNA aneuploidy revealed a presence of this leukemic cell marker in three patients. Aneuploidy disappeared after chemotherapy in two patients but was still detectable in one patient in whom it disappeared only after GM-CSF. Monitoring of leukemic colony growth in vitro did not show a leukemic regrowth in addition to the three cases described.

Since September 1987 three of the four responders with ALL have again relapsed. Of the eight responders with AML two relapsed after 6 and 12 months in remission.

GM-CSF side effects were generally mild and consisted of fever, malaise, or fluid retention.

Discussion

In this clinical study we explored the use of GM-CSF for acute leukemias by treating a group of patients at high risk of early death. We could demonstrate that GM-CSF given to relapsed or older patients in aplasia after chemotherapy reduces the median recovery time of blood neutrophils by 6 and 10 days, respectively, when compared to related control groups given the same chemotherapy alone. This effect was not seen in three patients having had prior bone marrow transplantation, a procedure which did not occur in the control groups. The use of GM-CSF resulted in 52% CR in this group of highrisk patients. In the group of patients over the age of 65 years 50% achieved a CR after GM-CSF. The early death rate of de novo



Fig. 4. Time course of blood cell counts for the different white blood cells in a patient with AML. *TAD/DNR30*, Chemotherapy with 9-day 6-thioguanine, Ara-C, and daunorubicin at 30 mg/m^2 single dose. For GM-CSF see Fig. 1. Under GM-CSF a rapid regrowth of leukemic blasts was observed. After discontinuation of GM-CSF the regrowth, like a spleen enlargement, was reversible and the 78-year-old patient is in stable remission since 14 months without further chemotherapy



Fig. 5. Time course of peripheral blood counts for the different white blood cells in a patient with AML. For TAD/DNR30 see Fig. 4, and for GM-CSF see Fig. 1. The patient showed a monocytosis and a regrowth of leukemic blasts under GM-CSF. After discontinuation of GM-CSF the monocytosis, similarly to that observed in some other patients, was rapidly reversible whereas the blast counts continued to increase with no influence on their kinetics. This pattern suggests that the regrowth in this patient occurrend spontaneously rather than being induced by GM-CSF

AML in this age group was 20% at the three centers participating in this study versus previous 39% in patients aged over 65 years in the entire study conducted by the AML Cooperative Group [4].

Of major concern is the risk of promoting leukemic cell growth by GM-CSF. Thus, some myelodysplastic syndromes showed a leukemic transformation under GM-CSF [21], and leukemic cell growth in vitro was stimulated in up to 97% of AML cases [25]. However, in vivo a corresponding promotion of AML does not seem to occur at the same incidence. In addition, as also shown in myelodysplastic syndromes [20], a regrowth of blasts may be reversible after removing GM-CSF, as we could demonstrate in one out of three patients. Furthermore, a regrowth of blasts may be spontaneous and not require GM-CSF, since its discontinuation did not affect the kinetics of blast regrowth in two patients. It could be argued that GM-CSF in these cases was required only for the recruitment of quiescent blasts into the cell cycle and not for their subsequent proliferation. This exclusively recruiting effect, however, has no evidence in the in vitro experiments which - as far as described

- show an increase in the number of leukemic colonies by growth factors [22-28]regularly occurring together with a stimulation of proliferation as expressed in an increase in colony size [22, 24, 28]. Special risk factors may contribute to the regrowth of blasts. Thus, two out of three patients with regrowth had secondary AML. Except for the three cases of clinically detectable blast regrowth no further evidence of persisting leukemia was obtained from concurrent monitoring for DNA aneuploidy and leukemic colony growth. In contrast, a residual DNA aneuploidy disappeared even GM-CSF without any further under chemotherapy. Since the duration of remissions does not seem to be short, GM-CSF may not reduce remission duration in AML.

The stimulatory effects of GM-CSF on recovery of neutrophils with no promotion of the disease in most patients, as demonstrated here, may reduce the therapeutic risk in this high-risk group. The use of GM-CSF may allow further intensification of chemotherapy for acute leukemias and thereby increase the cure rate in these diseases. Our findings deserve further investigation by a controlled trial.

Summary

Chemotherapy (CT) induced critical cytopenia remains as the major dose limiting problem in the treatment of acute leukemias. This is especially true in patients at high risk of early death due to high intensity chemotherapy for relapse or to higher age. In an attempt to reduce the phase of risk we administered human recombinant GM-CSF to 23 patients at a median age of 65 (range 17-84) years including 8 acute myelogenous (AML) and 5 lymphoblastic (ALL) leukemias after early or second relapses and 10 patients of 65 years and older in primary induction treatment for AML. 3 patients with AML had prior bone marrow transplantation. 4 AML's were secondary to tumor chemotherapy (2) or myelodysplastic syndrome (2). The study was part of chemotherapeutic phase II and III studies using TAD9 for primary induction chemotherapy and S-HAM for relapses. Starting on day 4 after the end of intensive CT GM-CSF 250 µg/ m^2/day was given by continuous i.v. infusion and after recovery of neutrophils was deescalated in two 4 day steps and discontinued. 12/23 patients achieved a complete remission (CR) and median age of responders is 61 (range 17-84) years. In the group of the non-transplanted patients the median recovery time of neutrophils is reduced by one week when compared to controls receiving the same chemotherapy (p = 0.002). We observed a leukemic regrowth in 3 patients of 61, 70, and 78 years, 2 of whom having secondary AML. After discontinuation of GM-CSF the regrowth of blasts was reversible in 1 patient and continued unaffectedly in its kinetics in 2 patients. Since the study started in September 1987 among the total of 12 responders relapses occurred in 2 out of 4 patients with ALL and 2 out of 8 patients with AML. Our results show that GM-CSF effectively stimulates neutrophil recovery after chemotherapy of acute leukemias and seems to improve therapeutic outcome in a high risk group. A leukemic regrowth may be reversible or spontaneous and appears less frequent than expected from in vitro effects. A longer observation time and a controlled study will be necessary to further substantiate the effect and benefit from GM-CSF in acute leukemias.

References

- 1. Rai KR, Holland JF, Glidewell OJ et al. (1981) Treatment of acute myelocytic leukemia: a study by Cancer and Leukemia Group B. Blood 58:1203-1212
- Yates J, Glidewell O, Wiernik P et al. (1982) Cytosine-arabinoside with daunorubicin or adriamycin for therapy of acute myelocytic leukemia: a CALGB-study. Blood 60:454– 462
- Cassileth PA, Begg CB, Bennett JM et al. (1984) A randomized study of the efficacy of consolidation therapy in adult acute nonlymphocytic leukemia. Blood 63:843-847
- Büchner T, Urbanitz D, Hiddemann W et al. (1985) Intensified induction and consolidation with or without maintenance chemotherapy for acute myeloid leukemia (AML): two multicenter studies of the German AML Cooperative Group. J Clin Oncol 3:1583-1589
- 5. Rees JKH, Gray R (1987) Comparison of 1+5 DAT and 3+10 DAT followed by COAP or MAZE. Consolidation therapy in the treatment of acute myeloid leukemia: MRC ninth AML trial. Semin Oncol 14 [Suppl 1]:32-36
- Preisler H, Davis RB, Kirshner J et al. (1987) Comparison of three remission induction regimens and two post induction strategies for the treatment of acute non-lymphocytic leukemia: a Cancer and Leukemia Group B study. Blood 69:1441-1449
- Hiddemann W, Kreutzmann H, Straif K et al. (1987) High-dose cytosine-arabinoside and mitoxantrone: a highly effective regimen in refractory acute myeloid leukemia. Blood 69:744-749
- Hiddemann W, Kreutzmann H, Straif K et al. (1987) High-dose cytosine-arabinoside in combination with mitoxantrone for the treatment of refractory myeloid and lymphoblastic leukemia. Semin Oncol 14 [Suppl 1]:73-77
- Capizzi RL, Powell BL (1987) Sequential high-dose ara-C and asparaginase versus high-dose ara-C alone in the treatment of patients with relapsed and refractory acute leukemias. Semin Oncol 14 [Suppl 1]:40-50
- Donahue RE, Wang EA, Stone DK et al. (1986) Stimulation of haematopoiesis in primates by continuous infusion of recombinant human GM-CSF. Nature 321:872-875
- 11. Mayer P, Lam C, Obenaus H et al. (1987) Recombinant human GM-CSF induces leukocytosis and activates peripheral blood polymorphic nuclear neutrophils in non-human primates. Blood 70:206-213
- 12. Monroy RL, Skelly RR, Taylor P et al. (1988) Recovery from severe hematopoietic suppres-

sion using recombinant human granulocytemacrophage colony-stimulating factor. Exp Hematol 16:344-348

- Nienhues AW, Donahue RE, Karlson S et al. (1987) Recombinant human granulocytemacrophage colony-stimulating factor (GM-CSF) shortens the period of neutropenia after autologous bone marrow transplantation in a primate model. J Clin Invest 80:573-577
- Monroy RL, Skelly RR, MacVittie TJ et al. (1987) The effect of recombinant GM-CSF on recovery of monkeys transplanted with autologous bone marrow. Blood 70:1690–1699
- 15. Groopmann JE, Mitsuyasu RT, DeLeo MJ et al. (1987) Effect of recombinant human granulocyte-macrophage colony-stimulating factor on myelopoiesis in the acquired immunodeficiency syndrome. N Engl J Med 317:593-598
- Champlin RE, Niemer SD, Oette D, Golde DW (1988) Granulocyte macrophage colony stimulating factor (GM-CSF) treatment for aplastic anemia. Clin Res 36:663
- 17. Vadhan-Raj SV, Buescher S, Broxmeyer HE et al. (1988) Stimulation of myelopoiesis in patients with aplastic anemia by recombinant human granulocyte-macrophage colony stimulating factor. N Engl J Med 319:1628-1634
- Antman K, Griffin J, Elias A et al. (1987) Use of rGM-CSF to ameliorate chemotherapy-induced myelosuppression in sarcoma patients. Blood 70 [Suppl 1]:373
- Brandt SJ, Peters WP, Atwater SK et al. (1988) Effect of recombinant human granulocyte-macrophage colony-stimulating factor on hematopoietic reconstitution after highdose chemotherapy and autologous bone marrow transplantation. N Engl J Med 318:869-876
- Vadhan-Raj S, Keating M, LeMaistre A et al. (1987) Effects of recombinant human granulocyte-macrophage colony-stimulating factor in patients with myelodysplastic syndromes. N Engl J Med 317:1545-1552
- Hoelzer D, Ganser A, Greher B et al. (1988) Phase I/II study with GM-CSF in patients with myelodysplastic syndromes. Behring Inst Mitt 83:134-138
- 22. Kelleher C, Miyauchi J, Wong G et al. (1987) Synergism between recombinant growth factors GM-CSF and G-CSF, acting on the blast cells of acute myeloblastic leukemia. Blood 69:1498–1503

- Vellenga E, Ostapovicz D, O'Rurke B, Griffin B (1987) Effects of recombinant IL-3, GM-CSF, and G-CSF on proliferation of leukemic clonogenic cells in short-term and longterm cultures. Leukemia 1:584-589
- Vellenga E, Young DC, Wagner K et al. (1987) The effect of GM-CSF and G-CSF in promoting growth of clonogenic cells in acute myeloblastic leukemia. Blood 69:1771-1776
- 25. Murohashi I, Nagata K, Suzuki T et al. (1988) Effects of recombinant G-CSF and GM-CSF on the growth in methyl cellulose and suspension cultures of the blast cells in acute myeloblastic leukemia. Leuk Res 12:433-440
- 26. Lista P, Brizzi MF, Awanzi G et al. (1988) Induction of proliferation of acute myeloblastic leukemia (AML) cells with hemopoietic growth factors. Leuk Res 12:441–447
- Pébusque M-J, Lopez M, Torres H et al. (1988) Growth response of human myeloid leukemia cells to colony-stimulating factors. Exp Hematol 16:360-366
- Young DC, Demetri DG, Ernst TJ et al. (1988) In vitro expression of colony-stimulating factor genes by human acute myeloblastic leukemia cells. Exp Hematol 16:378-382
- 29. Cantrell MA, Anderson D, Cerretti DP et al. (1985) Cloning, sequence, and expression of a human granulocyte/macrophage colonystimulating factor. Proc Natl Acad Sci USA 82:6250-6254
- 30. Hiddemann W, Maschmeyer G, Pfreundschuh M et al. (1987) High-dose cytosine arabinoside and mitoxantrone (HAM) for treatment of refractory acute leukemias: results of a multicenter study and preliminary data on a sequential application suggesting increased antileukemic efficacy. Blood 70 [Suppl 1]: 778
- Büchner T, Hiddemann W, Wörmann B et al. (1985) Differential pattern of DNA aneuploidy in human malignancies. Pathol Res Pract 179:310-317
- 32. Rowley SD, Zuehlsdorf M, Brayne HG et al. (1987) CFU-GM content of bone marrow graft correlates with time to hematological reconstitution following autologous bone marrow transplantation with 4-hydroxyperoxycyclophosphamide-purged bone marrow. Blood 70:271-275

Treatment of Poor-Prognosis, Newly Diagnosed Acute Myelogenous Leukemia with High-Dose Cytosine Arabinoside (Ara-C) and rHUGM-CSF

E.H. Estey, H.M. Kantarjian, M. Beran, K.B. McCredie, M.J. Keating, A. Deisseroth, and J.U. Gutterman

Introduction

Granulocyte-macrophage colony-stimulating factor (GM-CSF) is one of several growth factors that affect the survival, proliferation, and functional activation of myeloid cells in culture [1]. Clinical trials have indicated that GM-CSF can increase neutrophil counts in patients with solid tumors [2], aplastic anemia [3], and myelodysplastic syndromes [4]. Other trials have demonstrated that GM-CSF can shorten the duration of chemotherapy-induced neutropenia in patients with solid tumors [5].

Death from infection occurs in 10%-50% of patients following initial chemotherapy of acute myelogenous leukemia (AML). Infection almost always occurs in a setting of chemotherapy-aggravated neutropenia with the risk of infection increasing as the neutrophil count falls below 1000/µl. Hence techniques that could shorten the duration of neutropenia might reduce the frequency of infection. One such technique is the use of GM-CSF.

However, the use of GM-CSF in patients with AML is not without risk of its own. Myeloid leukemia cells in culture can use GM-CSF as a growth factor [6, 7], and its use in patients with myelodysplastic syndromes and relatively high pretreatment blast cell counts has been associated with conversion to AML [8]. Under these circumstances we decided that eligibility for the clinical trial reported here would be limited to those patients who, because of the risk of fatal infection, were relatively unlikely to attain a remission following chemotherapy given without GM-CSF. We also administered GM-CSF only after completion of chemotherapy, the objective being to shorten the duration of chemotherapy-associated neutropenia.

Patients and Methods

All patients had less than a 0.9 probability of surviving the initial 28 days following chemotherapy in the absence of GM-CSF. The predictions were based on a logistic regression model developed in 569 consecutive patients with newly diagnosed AML treated at MD Anderson Cancer Center between 1975 and 1985 [9]. The model had previously been found accurately to predict the probability of 28-day survival in an additional 198 patients with newly diagnosed AML who had not contributed to the derivation of the model and who were treated between 1985 and 1988 [9]. The median probability of 28day survival among our patients with newly diagnosed AML is 0.9. Hence the patients treated during this study were that half of our patients least likely to survive the initial 28 days following chemotherapy if chemotherapy were to be given without GM-CSF. As a group, these patients have in the past had a 30% mortality rate during these 28 days, a 40% mortality rate during induction therapy, and only a 45% CR rate. The principal cause of death has been infection.

From the Department of Hematology, University of Texas M.D. Anderson Cancer Center, 1515 Holcombe Blvd., Houston, Texas 77030, USA

Twelve such poor prognosis patients were consecutively entered onto this study. All had greater than 30% blasts in the pretreatment marrow. The median age was 63 years, and 5 of the 12 patients had a Zubrod performance status of 2 or worse. Seven patients had a demonstrated cytogenetic abnormality. Two patients had trisomy 8, and one patient each had an 8:21 translocation, a deletion of the long arm of chromosome 5, a 15:17 translocation, an isochromosome 17q, and monosomy 7. Circulating blast cell counts ranged between 0 and 135000, and circulating neutrophil counts ranged between < 100 and 20000. Consistent with the relatively low likelihood of surviving induction therapy and of entering CR, three of the patients had either septicemia or pneumonia prior to therapy, and an additional patient was febrile.

Chemotherapy consisted of "high-dose" Ara-C (HDAC): 6 g/m^2 by continuous i.v. infusion over 96 h with a 3 g/m^2 dose given 12 h before the start of the infusion. We chose this regimen because, in patients with newly diagnosed AML, it has produced comparable CR and 28-day survival rates as combinations of conventional dose Ara-C and Adriamycin, but with shorter durations of neutropenia [10], and because we had considerable recent experience with HDAC, facilitating comparisons between this therapy with and without GM-CSF. Recombinant human GM-CSF (rHUGM-CSF) was supplied by Schering Corporation, Kenilworth, New Jersey. This GM-CSF is synthesized in Escherichia coli and is not glycosylated. rHUGM-CSF was administered at a dose of 120 μ g/m² per day as a continuous i.v. infusion beginning 2 days after completion of HDAC (day 6 of therapy). The infusion was to continue until the neutrophil count was at least 1000/µl. Patients achieving CR (<5% blasts in the marrow, >1000neutrophils, and >100000 platelets/ μ l) received postremission therapy with Ara-C but without further rHUGM-CSF.

Blood counts were obtained daily. Bone marrow was examined 2 weeks after beginning HDAC and weekly thereafter. In patients with abnormal pretreatment karyotypes, cytogenetic analysis was repeated in remission.

Results

Complete remissions were observed in 6 of the 12 patients. These occurred following one course of HDAC + rHUGM-CSF in all but one patient. Pretreatment cytogenetic abnormalities were present in four of the six patients who entered CR. These disappeared in remission in a patient whose initial karyotype contained trisomy 8, a patient who initially had an 8:21 translocation, and a patient who initially had monosomy 7. However, trisomy 8 persisted in one patient despite the presence of hematologic CR. This patient relapsed 2 months after entering CR, while relapses have not been documented to date in any other responding patient.

In three of the patients who entered CR the neutrophil count rose abruptly over 2-4days from < 50 to over $10000/\mu$ l. This rapid rise occurred after 6-9 days of rHU-GM-CSF. All three patients had a neutrophil count of at least 1000 within 19 days of beginning HDAC. This pattern and rate of recovery is highly unusual in our experience. Although the two populations may not be strictly comparable, only 6 of 61 patients who entered CR in one course following HDAC without rHUGM-CSF during a previous study had a neutrophil count of at least 1000 within 19 days of chemotherapy versus three of five patients treated during this study. The median time to reach a neutrophil count of at least 1000 in patients entering CR in one course was 25 days when HDAC was given without GM-CSF compared with 19 days in this study. In those patients in whom the neutrophil count rose above 10000/µl following administration of rHUGM-CSF, neutrophilia generally persisted for 1-2 weeks after discontinuation of rHUGM-CSF. In none of the patients who entered CR did maintenance of a normal neutrophil count depend on continued administration of rHUGM-CSF. However, in one other patient the neutrophil count did fall after discontinuation of GM-CSF despite the presence of a normal marrow differential, and promptly rose following reinstitution of rHUGM-CSF. The patient also had persistent thrombocytopenia requiring platelet transfusions and the marrow showed only rare megakaryocytes. With this

exception thrombocytopenia was not a clinical problem during this study. All patients who entered CR had at least 25000 platelets/ μ l in the absence of transfusions within 4 weeks of the start of chemotherapy, and none had hemorrhagic complications.

In only one patient did the percentage of blasts cells in the marrow increase after initiation of rHU-GM-CSF following chemotherapy (11 patients survived long enough to have at least one marrow examined at least 1 week after beginning rHUGM-CSF). This patient, the only one treated who had promyelocytic leukemia, had a hypocellular marrow (5% cellularity) containing 9% promyelocytes after completing HDAC, i.e., immediately before beginning rHUGM-CSF. One week later the marrow was hypercellular (90% cellularity) and contained 80% promyelocytes. Disseminated intravascular coagulation was present, therapy was changed to daunorubicin (without rHU GM-CSF), and CR occurred.

As expected in these poor prognosis patients, major infection (pneumonia or sepsis, proven or presumed) occurred frequently. Such infections occurred in seven patients, resolved in two when the neutrophil count rose, but were the likely cause of death in the five patients who died during the study. Four of the five died while still neutropenic within 20 days of beginning HDAC, i.e., before the anticipated rHUGM-CSF-associated rise in neutrophil count as observed in patients who achieved CR (days 18-19), or, at the latest, only at this time. The fifth patient died despite being in hematologic (and cytogenetic CR) with >1000 neutrophils/µl for $3\frac{1}{2}$ weeks. The cause of death in this patient was pneumonia which developed 10 days after discontinuation of rHUGM-CSF (permission for an autopsy was not granted). The causes of death in the patients who died while still neutropenic were: Ara-C-induced colitis and resulting sepsis, disseminated aspergillosis, disseminated candidasis, and presumed sepsis and pneumonia. There was nothing to indicate that rHUGM-CSF was responsible for death in any of these poor prognosis patients.

Discussion

Because GM-CSF can serve as a growth factor for myeloid leukemia cells [6, 7], as well as for normal myeloid progenitors [1], we were concerned that administration of rHUGM-CSF might aggravate leukemia in our patients. However, following study completion we observed normal marrow differentials in seven patients. In only one patient was there evidence of growth of leukemia following rHUGM-CSF. This contrasts with the frequency with which rHUGM-CSF stimulates the in vitro proliferation of blast cells obtained from patients with AML [6, 7]. The contrast may reflect the use of chemotherapy immediately prior to rHUGM-CSF in our patients or the more complicated nature of the in vivo environment, e.g., the presence of normal as well as leukemic progenitors.

Our results suggest that rHUGM-CSF may be able to accelerate neutrophil recovery following chemotherapy in some but not all patients with newly diagnosed AML, although a definitive conclusion must await more formal study. In some patients accelerated neutrophil recovery appears to result from preferential stimulation of normal myelopoiesis. Thus in two patients in who neutrophil recovery occurred within 19 days of the beginning of therapy with HDAC, the remission marrow contained only diploid metaphases, suggesting that the neutrophils were derived from normal precursors. Proof that myelopoiesis in some patients is truly normal must await demonstration that the neutrophils are functionally normal.

Other responses to rHUGM-CSF following chemotherapy were observed. In one patient in whom a rapid neutrophil recovery occurred following administration of rHUGM-CSF, cytogenetic analysis demonstrated persistent aneuploidy in remission, suggesting that myelopoiesis contained to be derived from the original leukemic clone and that rHUGM-CSF may have accelerated proliferation of this clone after it had been induced to terminally differentiate by HDAC. In other patients, time to neutrophil recovery was comparable to that usually seen following HDAC without rHUGM-CSF. The variability in response to rHUGM-CSF following chemotherapy, the

infrequently observed stimulation of leukemia observed to date, and the possibility of preferential stimulation of normal myelopoiesis leads us to believe that further study of rHUGM-CSF in conjunction with chemotherapy in patients with AML is warranted to define which patients may benefit from this therapy.

Summary

We gave 4 days of high-dose Ara-C followed 2 days later by rHUGM-CSF (which continued until the neutrophil count was $>1000/\mu$ l) to 12 patients with newly diagnosed AML and a relatively poor prognosis. Six CRs occurred, there were four deaths during induction, and in only one case was there an rHUGM-CSF-associated growth of leukemia. The pattern of hematologic recovery was variable but in some patients rHUGM-CSF seemed to accelerate normal myelopoiesis following chemotherapy. Continued investigation of rHUGM-CSF and chemotherapy in AML is warranted.

References

- Morstyn G, Burgess AW (1988) Hemopoietic growth factors: a review. Cancer Res 48: 5624-5637
- Vadhan-Raj S, Buescher S, LeMaistre A et al. (1988) Stimulation of hematopoiesis in patients with bone marrow failure and in pa-

tients with malignancy by recombinant human granulocyte-macrophage colony-stimulating factor. Blood 72:134-141

- Antin JH, Smith BR, Holmes W, Rosenthal DS (1988) Phase I/II study of recombinant human granulocyte-macrophage colonystimulating factor in aplastic anemia and myelodysplastic syndrome. Blood 72:705-713
- Vadhan-Raj S, Keating M, LeMaistre A et al. (1987) Effects of recombinant human granulocyte-macrophage colony-stimulating factor in patients with myelodysplastic syndromes. N Engl J Med 317:1545–1552
- Antman KS, Griffin JD, Elias A et al. (1988) Effect of recombinant human granulocytemacrophage colony-stimulating factor on chemotherapy-induced myelosuppression. N Engl J Med 319:593-598
- Griffin JD, Young D, Herrman F et al. (1986) Effects of recombinant human GM-CSF on proliferation of clonogenic cells in acute myeloblastic leukemia. Blood 67:1448–1453
- Hoang T, Nara N, Wong G et al. (1986) Effects of recombinant GM-CSF on the blast cells of acute myeloblastic leukemia. Blood 68:313-316
- Ganser A, Volkers B, Greher J et al. (1989) Recombinant human granulocyte-macrophage colony-stimulating factor in patients with myelodysplastic syndromes – a phase I/ II trial. Blood 73:31–37
- Estey E, Smith TL, Keating MJ et al. (1988) Prediction of survival during induction therapy in patients with newly-diagnosed acute myeloblastic leukemia. Leukemia (in press)
- Estey E, Keating MJ, Plunkett W et al. (1987) Continuous infusion high-dose cytosine arabinoside without anthracyclines as AML. Semin Oncol 14(2):58-63

Use of Recombinant Human Granulocyte Macrophage Colony-Stimulating Factor To Speed Engraftment and Treat Graft Failure Following Marrow Transplantation in Man*

F. R. Appelbaum^{1,2}, J. Nemunaitis^{1,3}, J. W. Singer^{1,2,3}, C. D. Buckner^{1,2}, R. Storb^{1,2}, and E. D. Thomas^{1,2}

Introduction

Recombinant human granulocyte macrophage colony-stimulating factor (rhGM-CSF) is a regulatory glycoprotein which stimulates proliferation, differentiation, and maturation of myeloid hematopoietic precursors [5]. Administration of rhGM-CSF to normal nonhuman primates and patients with acquired immunodeficiency syndrome, myelodysplasia, and aplastic anemia appears capable of elevating peripheral leukocyte and granulocyte counts [1, 6, 7, 14]. We have been exploring the use of rhGM-CSF following marrow transplantation in man. Two uses of rhGM-CSF which are described here are the use of rhGM-CSF immediately following autologous marrow transplantation for lymphoid malignancies and the use of rhGM-CSF for marrow graft failure.

Use of RhGM-CSF Immediately Following Autologous Marrow Transplantation

Marrow transplantation is being used with increasing frequency to treat patients for a

variety of diseases. Following transplantation, there is usually a period of severe pancytopenia lasting 3–4 weeks before the transplanted marrow is able to replenish peripheral blood counts. During this period, despite the use of intensive and expensive infection prophylactic measures including prophylactic antibiotics, immunoglobulin, granulocyte transfusions, and laminar airflow isolation, the vast majority of patients become febrile, at least 30% develop documented septicemia, and as many as 5% die prior to engraftment either directly due to infection or with infection as a major contributing cause.

We were interested in studying the use of rhGM-CSF immediately posttransplant to see if it had important toxicities and to see if it might be capable of speeding engraftment. Although rhGM-CSF could have a role following transplantation in many different settings, we chose first to investigate its use following autologous transplantation for lymphoid malignancies since in this setting there is little concern that rhGM-CSF might aggravate graft-versus-host disease (GVHD), cause graft failure, or stimulate tumor regrowth, concerns more reasonably applied to the settings of allogeneic transplantation and transplantation for myeloid diseases.

Our initial study involved the use of rhGM-CSF given by 2-h intravenous infusion beginning on the day of transplant and continuing for 14 days [2, 9, 11]. The starting dose was $15 \,\mu g/m^2$ per day with the plan to give that dose to three patients and to double the dose in subsequent groups of three patients until either intolerable toxicity was

¹ The Fred Hutchinson Cancer Research Center Seattle, Washington, USA

² The University of Washington School of Medicine, Seattle, Washington, USA

³ The Veterans Administration Medical Center, Seattle, Washington, USA

^{*} This investigation was supported in part by grants CA 18029, CA 18221, CA 47748, and HL 36444 of the National Cancer Institute and the National Heart, Lung and Blood Institute of the National Institutes of Health, DHHS.

Table 1. Outcome of a phase I–II trial of rhGM-CSF followingautologous marrow transplantation for patients with lymphoid malig-
nancies

rhGM- CSF (µg/m ²)	Patients	Day ANC > 500	Day PLT > 20 000	Days febrile	Day of discharge
0 < 60 = 60 + 60 + 60 = 60 + 60 = 60 + 60 = 60 + 60 = 60 + 60 = 60 + 60 = 60 + 60 = 60 =	86 6 9	$25 \pm 10 \\ 22 \pm 10 \\ 14 \pm 2$	$ \begin{array}{r} 38 \pm 20 \\ 30 \pm 22 \\ 29 \pm 5 \end{array} $	12 ± 7 11 ± 6 6 ± 3	$41 \pm 25 \\ 30 \pm 9 \\ 29 \pm 9$

ANC, absolute neutrophil count; PLT, platelet count

seen or biologic activity observed. If activity without toxicity was seen, we planned two more dose escalations before stopping. For this study, biologic activity was defined as recovery to > 500 granulocytes/mm³ before day 14 in two of three patients at a given dose. This was based on our previous experience with 86 patients treated similarly but without rhGM-CSF, where only four patients (<5%) achieved this level by day 14.

At the first two dose levels (15 and 30 μ g), no patient reached 500 granulocytes by day 14, but at 60 µg the three patients reached that level by days 12, 13, and 15. Since no apparent toxicities were seen, two more dose escalations were performed. The results of the initial phase I-II study are summarized in Table 1. As shown, patients treated at $60 \,\mu g/m^2$ and above engrafted faster, had fewer febrile days, and were discharged sooner. RhGM-CSF was well tolerated by all patients. No patient failed to complete the course because of toxicity. Mild toxicities included abdominal cramps in three patients, low-grade fever thought to be due to rhGM-CSF in one, and skeletal pain in one patient.

Following completion of this first study, it was our view that these results, although encouraging, required confirmation in a prospective double-blind study. However, before proceeding with such a study, a number of questions were addressed. These included the duration of rhGM-CSF administration, the day of initiation of administration, and whether to give the drug by 2-h or continuous infusion. Interest in the duration of infusion was raised by the observation that, with a 14-day infusion, some patients who had recovered to greater than 500 granulocytes/mm³ would, with discontinuation of rhGM-CSF, drop back to granulocytopenic levels. In the first series of patients, the average drop was 35% (4%-63%) and four patients who had recovered again became temporarily granulocytopenic. Accordingly, the duration of rhGM-CSF infusion was prolonged to 21 days in four subsequent patients. All four tolerated the longer treatment without any apparent increased toxicity and with avoidance of the early drop. When these four patients discontinued rhGM-CSF, their baseline counts were sufficiently high that granulocytopenia did not recur [11].

Some experiments in animal models suggest that continuous infusion of GM-CSF may be superior to bolus infusion. There are no data which address the comparative utility of a 2-h infusion. A 2-h infusion has some practical benefit in freeing up a central line for other uses and in more easily allowing outpatient administration. We treated three patients with continuous infusion rhGM-CSF at 240 μ g/m² per day for 21 days and compared their outcome with that previously seen. This very brief experience suggested no benefit for continuous infusion. Finally, we treated four patients with rhGM-CSF starting at day 7 rather than day 0 given the possibility that delaying administration might allow early stem cell self-renewal rather than differentiation, hopefully resulting in a more striking response to rhGM-CSF later. No evidence for this hoped for response was seen and so this approach was abandoned [11].

Given these results, we have initiated a prospective randomized double-blind study of rhGM-CSF versus placebo in patients with lymphoid malignancies undergoing autologous marrow transplantation in which the drug is given by 2-h infusion daily for 21 days starting on day 0 at a dose of 240 μ g/m² per day. We hope this study will help provide definitive results concerning the role of rhGM-CSF following autologous transplantation.

Use of RhGM-CSF as Treatment for Marrow Graft Failure

Although rapid sustained engraftment is the general rule after autologous or allogeneic marrow transplant, it does not always occur. Some patients fail to engraft, others do so but only at a very slow pace, and others will, after a period of successful engraftment, lose their grafts. Graft failure can be divided into two broad categories. One category is graft rejection, a syndrome in which there is clear cytogenetic evidence of regrowth of host hematopoiesis. Graft rejection is almost certainly mediated by host immunocompetent cells which survive the preparative regimen and are not eliminated by transplanted donor cells. The incidence of graft rejection is significant, particularly with the use of mismatched donors and with the use of marrow T-depletion techniques. In the second broad category of graft failure, no evidence for regrowth of host cells can be found but the transplanted marrow still does not function normally. There are probably many causes for this sort of graft failure, including viral infections, adverse drug reactions, intrinsic or acquired damage to the transplanted stem cell, and unrecognized autoimmune or alloimmune reactions.

Patients who fail to engraft, engraft slowly, or reject their grafts do poorly. The chances of surviving a transplant are reduced roughly by half in those patients who do not recover to 100 granulocytes/mm³ by day 28 after transplant. This difference in survival is attributable wholly to nonleukemic, that is, transplant-related deaths. In the past, the only treatments for graft failure were continued support or a second marrow transplant. Such transplants may consist simply of a second marrow infusion if continued donor hematopoiesis is documented, or an intense and potentially toxic

738

preparative regimen followed by marrow transplant if return of host immunocompetent cells is found. Second transplants for graft failure are sometimes useful but overall are usually unsuccessful. Survival 1 year following an attempted second transplant, whether autologous or allogeneic, is roughly 10% in our experience.

Since rhGM-CSF seemed to work so well in our phase I-II trial with little toxicity, we began a similar phase I-II trial in patients with graft failure. In this study, eligible patients were those who did not achieve a granulocyte count of 100/mm³ by day 28 or those who initially engrafted but later lost their grafts as defined by a granulocyte count of less than 500/mm³ for 2 weeks. Patients were treated with up to three cycles of rhGM-CSF at doses of $60-500 \,\mu\text{g/m}^2$. This study is still ongoing, but preliminary results have been published in abstract form [10]. With 17 patients entered, 7 of 10 autologous transplant recipients, and 4 of 8 allogeneic recipients appear to have responded to rhGM-CSF by increasing granulocytes to above 500/mm³ within 2 weeks of beginning treatment. All responses were sustained after stopping rhGM-CSF and 10 of the 11 responders (as opposed to 3 of the 8 nonresponders) remain alive and well at this time. RhGM-CSF was well tolerated at doses up to 250 μ g/m², but at 500 μ g/m² mild to moderate toxicity was seen in all four treated patients.

This phase II study (240 μ g/m² is our established dose) will continue to accrue patients in order to learn more about the use of rhGM-CSF in this setting. If subsequent results continue to appear as promising as those so far seen, an interesting question will emerge. Given the past inadequacy of our treatment of graft failure, and given the results and lack of toxicity seen with rhGM-CSF, is participation in a prospective randomized trial with one arm being a placebo really in the patients' best interest?

Discussion

The results we saw in our phase I-II trial of rhGM-CSF given immediately post-transplant were in large part predicted by studies performed in nonhuman primates by Mon-
roy et al. and Nienhuis et al. [8, 12]. They are also similar to those reported by Brandt et al. in a group of patients given high-dose combination chemotherapy followed by autologous transplantation as treatment for a variety of solid tumors, with the exception of apparently increased toxicity in the study by Brandt et al. [4]. The increased toxicity seen in that study might, in part, have been due to the use of higher doses of rhGM-CSF in their study, the use of a different preparation of rhGM-CSF, and the use of a different preparative regimen with different toxicities of its own. An additional "toxicity" mentioned by the Duke group is the observation that migration of granulocytes to skin chambers is diminished in the presence of rhGM-CSF [13]. Whether this observation has any clinical significance is unclear. We did not witness progressive infections in the face of adequate granulocyte counts in our study and the overall number of days with fever and infection appeared to be dramatically reduced with rhGM-CSF. Thus, at present, it is difficult to know the meaning of this laboratory finding.

In both the Duke study and ours, there was a strong suggestion of accelerated engraftment with rhGM-CSF. However, a study published by Blazar et al. did not show as strong a tendency toward accelerated engraftment with rhGM-CSF [3]. In that study, all marrows were incubated with 4hydroperoxycyclophosphamide (4-HC) in vitro, a form of in vitro treatment not used in our study or Brandt's. Since 4-HC kills many committed myeloid progenitors, it is possible that in vitro use of 4-HC eliminates the class of cells most responsive to rhGM-CSF and therefore diminishes any apparent effect of the agent. In this circumstance, use of a growth factor which reacts with an earlier progenitor might be required. A final definition of the beneficial effects and toxicities of rhGM-CSF used immediately posttransplant will require a prospective, randomized trial. Several such trials are currently underway.

Use of GM-CSF or other hematopoietic growth factors to treat graft failure has not previously been described in man, although Nienhuis et al. did describe such use in two rhesus monkeys [12]. Our preliminary results suggest a benefit of rhGM-CSF in this setting as well, and again we saw very little toxicity. Specifically, rhGM-CSF did not seem to exacerbate GVHD or lead to graft rejection. Nor did we witness rapid regrowth of myeloid tumors in those patients treated for graft failure after transplantation for AML. However, our results are quite preliminary and this study is still actively accruing patients.

References

- 1. Antin JH, Smith BR, Holmes W, Rosenthal DS (1988) Phase I/II study of recombinant human granulocyte-macrophage colonystimulating factor in aplastic anemia and myelodysplastic syndrome. Blood 72:705-713
- 2. Appelbaum FR, Nemunaitis J (1988) Recombinant human granulocyte macrophage colony-stimulating factor (rhGM-CSF) following autologous marrow transplantation in man. Behring Inst Mitt 83:145-148
- 3. Blazar BR, Kersey JH, McGlave PB, Vallera DA, Lasky LC, Haake R, Bostrom B, Weisdorf DR, Epstein C, Ramsay NKC (1989) In vivo administration of recombinant human granulocyte/macrophage colony-stimulating factor in acute lymphoblastic leukemia patients receiving purged autografts: a phase I/ II study. Blood 13:849–857
- 4. Brandt SJ, Peters WP, Atwater SK, Kurtzberg J, Borowitz MJ, Jones RB, Shpall EJ, Bast RC, Gilbert CJ, Oette DH (1988) Effect of recombinant human granulocyte-macrophage colony-stimulating factor on hematopoietic reconstitution after high-dose chemotherapy and autologous bone marrow transplantation. N Engl J Med 318:869-876
- Clark SC, Kamen R (1987) The human hematopoietic colony-stimulating factors. Science 236:1229–1237
- Donahue RE, Wang EA, Stone DK, Kamen R, Wong GG, Sehgal RK, Nathan DG, Clark SC (1986) Stimulation of haematopoiesis in primates by continuous infusion of recombinant human GM-CSF. Nature 321:872-875
- Groopman JE, Mitsuyasu RT, Deleo MJ, Vette DH, Golde DW (1987) Effect of recombinant human granulocyte-macrophage colony-stimulatory factor on myelopoiesis in the acquired immunodeficiency syndrome. N Engl J Med 317:597-598
- Monroy RL, Skelly RR, MacVittie TJ, Davis TA, Sauber JJ, Clark SC, Donahue RE (1987) The effect of recombinant GM-CSF on the recovery of monkeys transplanted with autologous bone marrow. Blood 70:1696–1699

- Nemunaitis J, Singer JW, Buckner CD, Hill R, Storb R, Thomas ED, Appelbaum FR (1988) Use of recombinant human granulocyte-macrophage colony-stimulating factor in autologous marrow transplantation for lymphoid malignancies. Blood 72:834-836
- Nemunaitis J, Singer JW, Buckner CD, Hill R, Storb R, Thomas ED, Appelbaum FR (1988) The use of rhGM-CSF for graft failure in patients after autologous, allogeneic, or syngeneic bone marrow transplantation (Abstract). Blood 72 [Suppl 1]:398 a
- Nemunaitis J, Singer JW, Buckner CD, Hill R, Storb R, Thomas ED, Appelbaum FR (1989) Use of recombinant human granulocyte macrophage colony stimulating factor (rhGM-CSF) in autologous marrow transplantation for lymphoid malignancies. In: Dicke KA, Spitzer G, Jagannath S, Evinger-Hodges MJ (eds) Autologous bone marrow transplantation: proceedings of the fourth international symposium. University of Texas, MD Anderson Cancer Center, Houston, pp 631-636
- 12. Nienhuis AW, Donahue RE, Karlsson S, Clark SC, Agricola B, Antinoff N, Pierce JE, Turner P, Anderson WF, Nathan DG (1987) Recombinant human granulocyte-macrophage colony-stimulating factor (GM-CSF) shortens the period of neutropenia after autologous bone marrow transplantation in a primate model. J Clin Invest 80:573-577
- Peters WP, Stuart A, Affronti ML, Kim CS, Coleman RE (1988) Neutrophil migration is defective during recombinant human granulocyte-macrophage colony-stimulating factor infusion after autologous bone marrow transplantation in humans. Blood 72:1310-1315
- Vadhan-Raj S, Keating M, LeMaistre A, Hittelman WN, McCredie K, Trujillo JM, Broxmeyer HE, Henney C, Gutterman JU (1987) Effects of recombinant human granulocytemacrophage colony-stimulating factor in patients with myelodysplastic syndromes. N Engl J Med 317:1545-1552

Regeneration of Granulopoiesis with Recombinant Human Granulocyte-Macrophage Colony-Stimulating Factor After Bone Marrow Transplantation

H. Link¹, J. Seidel¹, M. Stoll¹, H. Kirchner¹, C. Linderkamp¹, M. Freund¹, P. Bucsky², K. Welte², H. Riehm², S. Burdach³, M. Hauch³, B. Koci⁴, G. Schulz⁴, and H. Poliwoda¹

Introduction

In the period immediately following bone marrow transplantation, most patients contract infections which contribute significantly to morbidity and mortality. These infections during the granulocytopenic phase following pretreatment for BMT are more severe than during the granulocytopenia caused by conventional cytotoxic treatment. The higher doses of cytostatic drugs damage the defense mechanisms of the mechanical barriers such as skin and mucous membranes. The mucositis in the mouth and the entire gastrointestinal tract caused by cytostatic drugs and radiation can be superinfected by colonizing microflora, producing an initial focus for severe septic infections during granulocytopenia.

It has long been known that the severity and duration of granulocytopenia are correlated with an increased risk of infection [3]. This is also true for patients after BMT [6]. It would be a great therapeutic step forward if it were possible to significantly reduce the extent and duration of severe granulocytopenia after bone marrow transplantation.

Human Recombinant Granulocyte Macrophage Colony-Stimulating Factor (rhGM-CSF)

Normal hematopoiesis cell proliferation and differentiation is controlled by a group of growth factors known as colony-stimulating factor (CSF) [9, 10]. They support the proliferation and differentiation of hematopoietic precursor cells in semisolid culture systems and activate the function of the granulocytes and macrophages in the peripheral blood. GM-CSF is produced by recombinant DNA technology in yeast or *Escherichia coli* expression vectors [5].

Clinical Phase I Studies with rhGM-CSF

Phase I dosage escalation studies of yeast derived material showed that a dose of $500 \ \mu g/m^2$ a day in the form of a continuous infusion could be administered to humans without problems [14]. A biological effect was found with doses as low as $30 \ \mu g/m^2$ per day. A continuous infusion caused a much more effective rise in granulocyte levels than did a short infusion of the same total amount [7].

It could be concluded from the preclinical and clinical phase I studies that the intravenous administration of rhGM-CSF after bone marrow transplantation can shorten the duration of granulocytopenia [2, 10]. Based on this a phase I/II therapy study with rhGM-CSF after bone marrow transplantation was designed.

¹ Dept. of Hematology and Oncology,

² Dept. of Pediatric Hematology and Oncology Medical School, Hannover;

³ Dept. of Pediatric Hematology and Oncology, University Düsseldorf;

⁴ Behringwerke AG, Marburg, FRG

Autologous39-L-026FNeuroblastoma IV, CR46-L-0510MNeuroblastoma IV, PR47-L-066FNeuroblastoma IV, CR55-L-0915FAlveolar rhabdomyosarcoma72-L-1015MEwing's sarcoma-B-015MNeuroblastoma-B-0210FNeuroblastoma-B-0310MEwing's sarcoma-B-0430MEwing's sarcoma44-L-0415FALL, second CRAllogeneic37-L-0119FT-ALL, second CR49-L-0730MLymphoblastic NHL i.v., PF50-L-0829FPRE-B-ALL, second CR	No.	Age/sex (years)		Diagnosis, status
39-L-026FNeuroblastoma IV, CR46-L-0510MNeuroblastoma IV, PR47-L-066FNeuroblastoma IV, CR55-L-0915FAlveolar rhabdomyosarcoma72-L-1015MEwing's sarcoma-B-015MNeuroblastoma-B-0210FNeuroblastoma-B-0310MEwing's sarcoma-B-0430MEwing's sarcoma44-L-0415FALL, second CRAllogeneic37-L-0119FT-ALL, second CR49-L-0730MLymphoblastic NHL i.v., PF50-L-0829FPRE-B-ALL, second CR	Autologo	ous		
 46-L-05 10 M Neuroblastoma IV, PR 47-L-06 6 F Neuroblastoma IV, CR 55-L-09 15 F Alveolar rhabdomyosarcoma 72-L-10 15 M Ewing's sarcoma -B-01 5 M Neuroblastoma -B-02 10 F Neuroblastoma -B-03 10 M Ewing's sarcoma -B-04 30 M Ewing's sarcoma 44-L-04 15 F ALL, second CR Allogeneic 37-L-01 19 F T-ALL, second CR 49-L-07 30 M Lymphoblastic NHL i.v., PF 50-L-08 29 F PRE-B-ALL, second CR 	39-L-02	6	F	Neuroblastoma IV, CR
47-L-066FNeuroblastoma IV, CR55-L-0915FAlveolar rhabdomyosarcoma72-L-1015MEwing's sarcoma-B-015MNeuroblastoma-B-0210FNeuroblastoma-B-0310MEwing's sarcoma-B-0430MEwing's sarcoma44-L-0415FALL, second CRAllogeneic37-L-0119FT-ALL, second CR49-L-0730MLymphoblastic NHL i.v., PF50-L-0829FPRE-B-ALL, second CR	46-L-05	10	Μ	Neuroblastoma IV, PR
55-L-0915FAlveolar rhabdomyosarcoma72-L-1015MEwing's sarcoma-B-015MNeuroblastoma-B-0210FNeuroblastoma-B-0310MEwing's sarcoma-B-0430MEwing's sarcoma44-L-0415FALL, second CRAllogeneic37-L-0119F37-L-0730MLymphoblastic NHL i.v., PF50-L-0829FPRE-B-ALL, second CR	47-L-06	6	F	Neuroblastoma IV, CR
72-L-1015MEwing's sarcoma-B-015MNeuroblastoma-B-0210FNeuroblastoma-B-0310MEwing's sarcoma-B-0430MEwing's sarcoma44-L-0415FALL, second CRAllogeneic37-L-0119F37-L-0730MLymphoblastic NHL i.v., PF50-L-0829FPRE-B-ALL, second CR	55-L-09	15	F	Alveolar rhabdomyosarcoma
-B-015MNeuroblastoma-B-0210FNeuroblastoma-B-0310MEwing's sarcoma-B-0430MEwing's sarcoma44-L-0415FALL, second CRAllogeneic37-L-0119FT-ALL, second CR49-L-0730MLymphoblastic NHL i.v., PF50-L-0829FPRE-B-ALL, second CR	72-L-10	15	Μ	Ewing's sarcoma
-B-0210FNeuroblastoma-B-0310MEwing's sarcoma-B-0430MEwing's sarcoma44-L-0415FALL, second CRAllogeneic37-L-0119FT-ALL, second CR49-L-0730MLymphoblastic NHL i.v., PF50-L-0829FPRE-B-ALL, second CR	-B-01	5	Μ	Neuroblastoma
-B-03 10 M Ewing's sarcoma -B-04 30 M Ewing's sarcoma 44-L-04 15 F ALL, second CR Allogeneic 37-L-01 19 F T-ALL, second CR 49-L-07 30 M Lymphoblastic NHL i.v., PF 50-L-08 29 F PRE-B-ALL, second CR	-B-02	10	F	Neuroblastoma
-B-04 30 M Ewing's sarcoma 44-L-04 15 F ALL, second CR Allogeneic 37-L-01 19 F T-ALL, second CR 49-L-07 30 M Lymphoblastic NHL i.v., PF 50-L-08 29 F PRE-B-ALL, second CR	-B-03	10	Μ	Ewing's sarcoma
 44-L-04 15 F ALL, second CR Allogeneic 37-L-01 19 F T-ALL, second CR 49-L-07 30 M Lymphoblastic NHL i.v., PF 50-L-08 29 F PRE-B-ALL, second CR 	-B-04	30	Μ	Ewing's sarcoma
Allogeneic 37-L-01 19 F T-ALL, second CR 49-L-07 30 M Lymphoblastic NHL i.v., PF 50-L-08 29 F PRE-B-ALL, second CR	44-L-04	15	F	ALL, second CR
37-L-0119FT-ALL, second CR49-L-0730MLymphoblastic NHL i.v., PF50-L-0829FPRE-B-ALL, second CR	Allogene	ic		
49-L-0730MLymphoblastic NHL i.v., PF50-L-0829FPRE-B-ALL, second CR	37-L-01	19	F	T-ALL, second CR
50-L-08 29 F PRE-B-ALL, second CR	49-L-07	30	Μ	Lymphoblastic NHL i.v., PR
	50-L-08	29	F	PRE-B-ALL, second CR

Table 1. Autologous and allogeneic bone marrow transplantation

Goals of This Study

- 1. To investigate the effect of rhGM-CSF on hematological reconstitution after bone marrow transplantation.
- 2. To test the toxicity and safety of rhGM-CSF.

Patients and rhGM-CSF Therapy Protocols (Tables 1,2)

Patients with the following diseases were included in this study:

- 1. Neuroblastoma, Ewing's sarcoma, alveolar rhabdomyosarcoma
- 2. Acute lymphoblastic leukemia after autologous or allogeneic bone marrow transplantation
- 3. Patients with bone marrow failure after autologous BMT.

 Table 2. Conditioning regimens for bone marrow transplantation

Neuroblastoma		
Cisplatin	120 mg/m^2	day -19
Irradiation	2100 cGy	days -18 to -10
to former sites of bulky		
BCNU	200 mg/m^2	dav -9
Melphalan	$2 \times 30 \text{ mg/m}^2$	days $-8, -7, -6$
VP-16	300 mg/m^2	days -5, -4, -3
Or		
Melphalan	$25-30 \text{ mg/m}^2$	day -7, -6, -5, -4
VP-16	1800 mg/m^2	day -3
Fractionated total body irradiation	2×150 cGy	day -7, -6, -5, -4
Leukemia and NHL		
1. Fractionated total		
Body irradiation		total dose: 12 Gy
on days		-10, -9, -8, -7
Daily fractions		2 10 Gy
VD 1((stan a side)		10 Oy 15 mg/leg man dage
on days		-6 -5 -4 -3
Or all		-0, -3, -4, -3,
2. Erectionated total		
2. Fractionated total Body irradiation		total dose: 12 Gv
on days		-9, -8, -7, -6
Daily fractions		2
lung dose		10 Gy
Cyclophosphamide		50 mg/kg per day
on days		-5, -4, -3, -2

Treatment Schedule with rhGM-CSF

Patients were given $500 \ \mu g/m^2 rhGM-CSF a$ day by intravenous infusion over 24 h in 0.9% normal saline with 1% albumin. The first dose was administered within 24 h of the completion of bone marrow transfusion. This dose was maintained until the absolute neutrophil count reached 1000/µl or more for three consecutive days. Then the rhGM-CSF dose was reduced to 250 µg/m² a day. If the neutrophil count increased further or remained stable at greater than 1000/µl for at least three consecutive days the dose was reduced again to 125 µg/m². After 3 more days at this dose level and, again, neu-



Fig. 1 a, b. Time of absolute neutrophil count after autologous bone marrow transplantation

trophils above 1000/µl, a reduced dose of $50 \ \mu g/m^2$ was administered for 3 days, which completed rhGM-CSF treatment. Therapy should not extend beyond 28 days after BMT.

Results

The duration of granulocytopenia after autologous BMT for neuroblastoma and sarcoma is shown in Fig. 1. The kinetics of leukocyte regeneration after autologous BMT in a patient with ALL are shown in Fig. 2, and Fig. 3 shows the duration of neutropenia after allogeneic BMT in ALL.

Toxicity

In general, side effects were mild to moderate. The most frequent ones were fever, erythema, abdominal complaints, tachycardia, and slight weight gain. Only one patient after allogeneic BMT suffered from a capillary leak syndrome, which was aggravated by rhGM-CSF.

Discussion

The most important aim of this study was to test the biological effect, toxicity, and feasibility of a continuous rhGM-CSF infusion after bone marrow transplantation. The rhGM-CSF dosage took the results of phase I studies into account, in which a maximum tolerable dose of $500 \,\mu\text{g/m}^2$ per day was established for material produced in yeast (G. Schulz, A.G. Behringwerke, personal communication [8]). There was no severe toxicity clearly attributable to rhGM-CSF administration.

After autologous BMT in solid tumors eight out of nine patients responded to the rhGM-CSF therapy. The continuous infusion with rhGM-CSF led to a rapid increase in leukocytes, in most cases from a proliferation of the neutrophils, i.e., granulocytes and stab cells. In several patients the eosinophil and monocyte counts also rose excessively. A significant increase in leukocytes could not be determined in any of the patients before day +8. This differs from results obtained from patients with bone marrow dysfunction [14], aplastic anemia



Fig. 2. Patient 44-L-04, female, 16 years old, with ALL after autologous bone marrow transplantation



Fig. 3. Time of absolute neutrophil count after allogeneic bone marrow transplantation

[13], and myelodysplasia [1]. In these patients the leukocyte count rose markedly within 1-5 days [15].

Besides the additional effect on marrow release, margination, and extravascular distribution of leukocytes [12, 13], it can be assumed that the stimulable progenitor cells do not yet react after autologous BMT or are only present in small numbers and must first grow again from the pluripotent stem cells.

In acute lymphocytic leukemia (ALL) after autologous BMT the bone marrow recovered more rapidly than one would have been expected, within about 14–40 days, median 24 days.

In allogeneic BMT it is not yet clear if rhGM-CSF can accelerate the regeneration of hemopoiesis, as the time to reach 500 neutrophils/ μ l ranged from 8 to 41 days. Further studies are necessary.

Neutropenia under $500/\mu$ l lasted 10-16 days after autologous BMT for neuroblastoma and sarcoma when patients responded to rhGM-CSF. Thus, the phase of life-threatening neutropenia lay under the time generally observed with this chemotherapy protocol. In our protocol, rhGM-CSF was discontinued after a gradual reduction as

soon as the neutrophil count remained above $1000/\mu$ l, and at the latest after 28 days of therapy. The granulocyte level fell again when rhGM-CSF was discontinued, but never under the critical limit of 500/µl. In another study it was shown that the mean $(\pm SD)$ granulocyte level rose significantly higher after a 14-day continuous infusion $(1160 \pm 1030/\mu l)$ than in a control group. A level of 500 granulocytes/µl was reached after a mean of 15.8 ± 6.3 days in patients with rhGM-CSF, earlier than in the historical control group, where it was reached after 19+4.6 days. When rhGM-CSF was discontinued, the leukocyte and granulocyte levels fell within 2-3 days to those of the other patients [4]. It can be concluded from these data and from the discontinuation effect that rhGM-CSF stimulates and accelerates granulocytopoiesis after autologous BMT. It is still not clear, however, by how many days granulocytopenia can be shortened

Our results need confirming in a larger study with equivalent conditioning regimens. We have initiated a multicenter trial in Europe with 15 transplantation centers. Only patients with ALL and non-Hodgkin's lymphoma (NHL) who receive an autologous bone marrow graft after total body irradiation with at least 10 Gy in combination with high-dose chemotherapy will be included in this randomized double-blind study with rhGM-CSF.

References

- 1. Antin JH, Smith BR, Holmes W, Rosenthal DS (1988) Phase I/II study of recombinant human granulocyte-macrophage colony stimulating factor in aplastic anemia and myelodysplastic syndrome. Blood 72:705–713
- Blazar BR, Kersey JH, McGlave PB, Vallera DA, Lasky LC, Haake R, Bostrom B, Weisdorf DR, Epstein C, Ramsay NKC (1989) In vivo administration of recombinant human granulocyte-macrophage colony stimulating factor in acute lymphoblastic leukemia patients receiving purged autografts. Blood 730:849–857
- 3. Bodey GP, Buckley M, Sathe YS, Freireich EJ (1966) Quantitative relationships between circulating leukocytes and infection in patients with acute leukemia. Ann Intern Med 64:328-340
- 4. Brandt SJ, Peters WP, Atwater SK, Kurtzberg J, Borowitz MJ, Jones RB, Shpall EJ, Bast RC, Gilbert CJ, Oette DH (1988) Effect of recombinant human granulocytemacrophage colony-stimulating factor on hematopoietic reconstitution after high-dose chemotherapy and autologous bone marrow transplantation. N Engl J Med 318:869–876
- Cantrell MA, Anderson D, Cerretti DP, Price V, McKereghan K, Tushinski RJ, Mochizuki DY, Larsen A, Grabstein K, Gillis S, Cosman D (1985) Cloning, sequence, and expression of a human granulocyte-macrophage colonystimulating factor. Proc Natl Acad Sci USA 82:6250-6254
- Gerson SL, Talbot GH, Hurwitz S (1984) Prolonged granulocytopenia: the major risk factor for invasive pulmonary aspergillosis in patients with acute leukemia. Ann Intern Med 100:345-351
- Herrmann F, Schulz G, Lindemann A, Gerhards U, Oster W, Mertelsmann R (1988) A phase I clinical trial of recombinant human granulocyte/macrophage colony stimulating

factor (rhGM-CSF) in cancer patients: initial results (Abstract). Blood 70 (Suppl 1): Abstr 777:230 a

- Herrmann F, Schulz G, Lindemann A et al. (1988) Yeast-expressed granulocyte-macrophage colony stimulating factor in cancer patients: a phase Ib clinical study. In: Seiler FR, Schwick HG (eds) Colony stimulating factors (CSF). Behring Inst Mitt 83:107–118
- 9. Metcalf D (1984) The haematopoietic colony stimulating factors. Elsevier, Amsterdam
- Metcalf D (1986) The molecular biology and functions of the granulocyte macrophage colony-stimulating factors. Blood 67:257– 267
- 11. Nienhuis AW, Donahue RE, Karlsson S, Clark S, Agricola B, Antinoff N, Pierce JE, Turner P, Anderson WF, Nathan DG (1987) Recombinant human granulocyte-macrophage colony-stimulating factor (GM-CSF) shortens the period of neutropenia after autologous bone marrow transplantation in a primate model. J Clin Invest 80:573-577
- Peters WP, Stuart A, Affronti ML, Kim CS, Coleman RE (1988) Neutrophil migration is defective during recombinant human granulocyte-macrophage colony-stimulating factor infusion after autologous bone marrow transplantation in humans. Blood 72:1310-1315
- Vadhan-Raj S, Buescher S, Broxmeyer HE, LeMaistre A, Lepe-Zuniga JL, Ventura G, Jeha S, Horwitz LJ, Trujillo JM, Gillis S, Hittelman WN, Gutterman JU (1988) Stimulation of myelopoiesis in patients with aplastic anemia by recombinant human granulocytemacrophage colony-stimulating factor. N Engl J Med 319:1628-1634
- 14. Vadhan-Raj S, Buescher S, LeMaistre A, Keating M, Walters R, Ventura C, Hittelman W, Broxmeyer HE, Gutterman JU (1988) Stimulation of hematopoiesis in patients with bone marrow failure and in patients with malignancy by recombinant human granulocytemacrophage colony-stimulating factor. Blood 72:134-141
- Vadhan-Raj S, Keating M, LeMaistre A, Hittelman W, McCreedie K B, Trujillo JM, Broxmeyer HE, Henney C, Gutterman JU (1987) Effects of recombinant human granulocytemacrophage colony-stimulating factor in patients with myelodysplastic syndromes. N Engl J Med 317:1545-1552

Colony-Stimulating Factors (rhG-CSF, rhGM-CSF, rhIL-3, and BCFG) Recruit Myeloblastic and Lymphoblastic Leukemic Cells and Enhance the Cytotoxic Effects of Cytosine-Arabinoside*

M. Andreeff^{1, 2}, A. Tafuri¹, and S. Hegewisch-Becker¹

Introduction

The treatment of adult and pediatric acute lymphoblastic leukemia (ALL) and acute myeloblastic leukemia (AML) has resulted in long-term survival and cures in a substantial number of patients [1-3]. Best results have been achieved in pediatric ALL with approximately 70% of patients in ongoing long-term remission [4]. Results in patients with adult leukemias are much worse: though 60%-80% of patients with AML achieved complete remission, only 15% are alive after 5 years [1]. In adult ALL, the incidence of remission is ca. 80% - 90%, but only 35% of these remain in long-term remission [1, 3, 5]. These results have not improved significantly over the last 15 years, despite efforts in many centers and in multicentric trials to test new drug schedules, drug combinations, and treatment modalities, including bone marrow transplantation [6]. Clearly, new approaches to improve survival of these potentially curable patients are needed.

Numerous prognostic models have been developed and a multitude of clinical and laboratory factors have been identified as having prognostic relevance [7-9]. These prognostic models have been useful in identifying patients with high, intermediate, and poor risk of achieving complete remission and remaining in remission for extended periods of time, and they have been useful in selecting patient groups for new chemotherapeutic approaches. Unfortunately, however, few if any of these factors have provided guidance for therapy based on the biology of the acute leukemias.

At Memorial Hospital studies in AML [3, 10] have investigated cell cycle kinetics of leukemia cells and identified cell kinetic quiescence as unfavorable for:

- 1. achievement of complete remission,
- 2. remission duration, and
- 3. survival.

Earlier cell kinetic studies focused primarily on the potential prognostic importance of cells in DNA synthesis, as assayed by thymidine-labeling autoradiography or DNA flow cytometry. Results of these studies have been recently reviewed [11]. DNA/ RNA flow cytometry allowed us to further analyze cell populations within the cell cycle, in particular, to discriminate quiescent G₀ cells from proliferating G₁ cells [12]. Subsequent application of this technique to acute leukemia allowed the development of the above-mentioned prognostic models [3, 10, 13]. Figure 1 shows a typical DNA/RNA histogram obtained from a bone marrow sample of acute nonlymphocytic leukemia:

Leukemia Cell Biology Laboratory¹ and Hematology/Lymphoma Service, Department of Medicine², Memorial Sloan-Kettering Cancer Center, Cornell University Medical College New York, NY 10021, USA

^{*} This work was supported in part by grants from NIH, CA 41305 and CA 38980 and CA 20194, Deutsche Forschungsgemeinschaft (S.H.-B.) and A.I.R.C. (Associazione Italiana Ricerca Sul Cancro) and C.N.R. (Consiglio Nazionale Delle Ricerche) (A.T.)



Fig. 1. DNA/RNA histogram of a leukemic cell population as determined by acridine orange flow cytometry. Cells in G_0 can be distinguished from cells in G_1 by differences in RNA content and cells in S and G_2M by increased DNA content. Some 10000 cells were measured in a flow cytometer and analyzed according to [12]

cells in G_0 can be distinguished from those in G_1 , S, and G_2M . The RNA content of these subpopulations can be normalized by relating them to the RNA content of normal control lymphocytes (RNA index) [10, 12].

Some 89% of adult patients with AML with RNA index $G_{0/1}$ greater than 19 and 65% of patients with RNA index $G_{0/1}$ greater than 16 achieved complete remission (CR). In contrast, only 49% of patients with RNA index $G_{0/1}$ less than 16 achieved CR. This association is shown in Fig. 2. A complete analysis of this data and multivariate analysis of clinical and laboratory variables was previously reported [10]. Of patients with RNA index above the mean 64.9% had CR and of those with RNA index below mean 47% had CR (P=0.059). No significant correlation between remission incidence and the number of cells in S phase was noted. Stepwise Cox regression analysis identified the log RNA index G_1 as the most significant predictor for remission duration

(P=0.026). Age was another significant variable; young patients with high RNA index did significantly better than those with low RNA index or than older patients. When survival was analyzed, it was found that patients with RNA index G₁ less than 16 did not survive more than 12 months. All patients surviving longer than 12 months were in the group with higher RNA index. Stepwise Cox regression analysis again demonstrated RNA index to be independently significant (P=0.026; Fig. 3).

Analysis of ALL in adults resulted in development of a prognostic model consisting of white blood cell count (WBC; < or >20000 or percentage of circulating blasts >80%, P=0.0), immunophenotype (null or B cell, P=0.014), RNA index G_{0/1} (< or >14, P=0.017), age at diagnosis (younger or older than 60 years, P=0.049), time to less than 5% marrow blasts in more than 28 days (P=0.066; P values derived from final Cox model and score test) [3]. For



Fig. 2. Distribution of RNA index $G_{0/1}$ (*RIG*_{0/1}) in patients with acute myeloblastic leukemia at diagnosis: *NR*, no response; *CR*, complete remission (treated with Memorial Hospital L16/M protocols). Patients with *RIG*_{0/1} greater than 19 have a higher likelihood of achieving CR than patients with *RIG*_{0/1} less than 19

achievement of complete remission, unfavorable prognostic factors were identified as follows: L3 or acute undifferentiated leukemia (AUL) morphology (P=0.0008), WBC over 10000/mm³ (P=0.0009), weight loss over 5% (P=0.010), low log RNA index G_{0/1} (P=0.011), old age at diagnosis (P=0.012). Low RNA index, i.e., a quiescent cell kinetic state at diagnosis, was again associated with low likelihood of achievement of remission [3]. For remission duration, poor prognostic predictors were WBC greater than 20000 or percentage of circulating blasts over 80%, non-T phenotype, high RNA index, old age, and slow achievement of CR [3].

Analysis of prognostic factors in ALL in children resulted in the identification of time to remission as the most important prognostic factor: Patients with early remission had longer remission durations [13]. Early CR (within 14 days) was influenced by:

- 1. age,
- 2. WBC,
- 3. platelet count,
- 4. RNA index G_0 , and
- 5. DNA index.

Very young (<2 years) and adolescent patients, low platelet count, WBC over 10000/ mm³, and low RNA index as well as low DNA index were all associated with low likelihood of achievement of complete remission (Fig. 4).

All three prognostic models indicate that cell kinetic quiescence of leukemic cells at the time of diagnosis may confer poor prognosis in AML and ALL. We have previously reported on the recruitment of ALL cells in vitro into the cell cycle by a combination of interleukin-2 (IL-2), phorbol 12-myristate 13-acetate (PMA) and monoclonal antibody OKT3 (OKT3) [14]. Recruitment was observed in 16 of 18 patients with ALL, and DNA aneuploidy served as a marker for the identification of leukemic cells. Normal cells in the same samples were recruited into G_1 , S, and G₂M, while leukemic cells were only recruited into G_1 . The conditions required for recruitment varied greatly from case to case. In some samples individual components were sufficient for maximum recruitment into G_1 , in others, combinations of factors were most effective. It is likely that recruitment into the cell cycle under these conditions was mediated by normal hematopoietic cells, which were present in all cultures.

The advent of recombinant human colony stimulating factors provides new opportunities for the recruitment of leukemic cells into the cell cycle. In this paper, we report on the effects of rhG-CSF, rhGM-CSF, rhIL-3, and low molecular weight B-cell growth factor (BCGF) on blast cells from AML and ALL. We then report improved cytotoxicity of cell cycle-specific chemotherapy, i.e., Ara-C, against the recruited leukemic cells.



ARA-C

GF

Fig. 3. Correlation between RNA index of G_1 cells (RIG_1) and survival (months) in patients with acute myelogenous leukemia. Patients with RIG₁ less than 16 do not survive longer than 12 months (P=0.026)



Fig. 4. Prognostic factor analysis of pediatric acute lymphoblastic leukemic. Achievement of complete remission (CR) in 14 days after initiation of induction therapy was identified as the most important prognostic factor with regard to remission duration. The variables shown here (white blood cell count, WBC, age, platelet count, DNA index, and RNA index G_0) were analyzed with locally weighed logistic regression analysis. Patients with very low RIG₀ have a significantly lower likelihood of achieving early CR than patients with higher RIG₀. Low and older age (>7)years), high WBC, low platelet count, and low DNA index are likewise correlated with low likelihood of achieving early CR

Material and Methods

Cells and Cell Cultures

Peripheral blood or bone marrow samples were obtained, after written informed consent, from 13 patients with AML and 3 patients with CML in blastic phase (2 myeloid and 1 lymphoid). AML patients were classified according to the FAB criteria (Table 1). In all samples the percentage of blasts was more than > 90.

Cells were separated by centrifugation on Ficoll-Hypaque density gradient. Mono-

 Table 1. FAB classification of the leukemia samples studied

Diagnosis	No.	FAB
AML (new leukemia)	5	M1, M2, M3 (2), M5
AML (2nd leukemia)	5	M1, M2(3), M4
AML (relapsed)	3	M1, M2, M5
CML (blastic phase)	3	1 lymphoid, 2 myeloid
Total	16	

Newly diagnosed "de novo" acute leukemias are listed separately from newly diagnosed secondary leukemias, relapsed leukemias and cases of blastic transformation of CML.

cytes were removed by adherence to plastic. In some instances leukemic cells were further purified by eliminating T lymphocytes (E rosetting).

AML cells were resuspended in RPMI-1640 supplemented with 10% FCS, 1% Lglutamin and 1% penicillin-streptomycin (all by GIBCO, Grand Island, NY).

Cells were cultured at a starting concentration of 0.5×10^6 /ml for 4 days at 37 °C in 5% CO₂ with or without (control culture) the following recombinant human growth factors: G-CSF 500 U/ml (AMGEN), GM-CSF 500 U/ml (AMGEN), and IL-3 20 ngr/ml (IMMUNEX).

ALL blast cells were likewise separated on a Ficoll-Hypaque gradient, monocyte depleted, and incubated with rhG-CSF, rhGM-CSF, rhIL-3, and low molecular weight (15 kDa) BCGF (kindly provided by Dr. F. Uckun, University of Minnesota, Minneapolis, MN).

Drug Treatment

Ara-C (1 mM; Upjohn Kalamazoo MI) was added after 48 h of preincubation with cytokines and in control cultures. The time of exposure to the drug was from 12-48 h. The drug exposure was stopped by washing the cells twice with cold 4°C phosphate-buffered solution (PBS).

Viability/Clonogenicity

In modification of a procedure reported by Ellwart et al. [15], an aliquot (1-2 ml) of cell

suspension was taken from the liquid culture at 12-h intervals and incubated at room temperature for 30 min with 0.5 µg/ml final concentration of fluorescein diacetate (FDA; Sigma, St. Louis, MO) dissolved in acetone. Propidium iodide (PI; Sigma, St. Louis, MO) in PBS was added to achieve a final concentration of 50 μ g/ml. The tubes were then placed on ice and measured by flow cytometry (FACscan, Becton and Dickinson, Mountainview, CA) for 1 min at the set flow rate of 12 μ /min. Viable cells are those which are able to convert (by unspecific esterases) nonfluorescent FDA to fluorescein which has bright green fluorescence. Nonviable cells display red fluorescence because PI can penetrate the membrane and stain the nuclei (Fig. 5).

Proliferation and Recruitment

Assessment of proliferation was performed at 24 and 48 h of suspension culture by counting cells in a chamber and assessing cell viability by trypan blue. Determinations of cellular DNA and RNA content and cell cycle distribution (i.e., G₀%, G₁%, S%, G₂M% and RNA index) were obtained using the acridine orange (AO) technique as previously described [10, 12]. For the identification of cells in active DNA synthesis, simultaneous cytometric staining for BrdU and cellular DNA content was used as described by Dolbeare [16]. Growth fraction was determined by the simultaneous flow cytometric measurement of Ki67 [17] and cellular DNA/Ki67 content as described by Larsen [18].



Fig. 5. Cell viability/clonogenicity in AML. Cells were stained with fluorescein diacetate and propidium iodide. Live cells convert FDA into fluorescein (green fluorescence) and dead cells do not. Dead cells allow penetration of PI into the cell nucleus (red fluorescence). *Upper panels* demonstrate viability of AML cells in the presence of the cytokines rhG-CSF + rhGM-CSF + rhIL-3: few cells are identified as dead. *Lower panels* show the effect of Ara-C (1 mM) on cell viability: a substantially larger number of cells are dead and light scatter properties are also changed (*FSC*, side scatter; *FFC*, forward scatter)

Flow Cytometry Measurements and Analysis

For the AO samples, a computer-interfaced research cytofluorograph (modified model FC 201, Ortho Instruments, Westwood, MA) was used to measure the fluorescence of individual cells in two separate wavelength band (F530 and F>600). Fluorescence signals generated by each cell at the time of crossing the focus of the argon-ion laser beam were optically separated and measured by photomultipliers. The pulse width, i.e., the time the cell or nucleus takes to pass through the illuminating beam, was also recorded and used to distinguish single cells from cell doublets and other aggregates. Data were stored in a Nova 1220 minicomputer, and software developed by Sharpless [12] was used to analyze each sample.

For measurement of cells stained simultaneously with FITC-MoAb (anti-BrdU, anti-Ki67) or fluorescein (FDA) and PI (DNA content) a FACScan was used (Becton Dickinson, Mountainview, CA). The samples were analyzed using a Hewlett-Packard computer and Consort 30, FACScan Research and Paint-a-gate software (Becton Dickinson, Mountainview, CA).

Results

Controls

Р

G + GM + IL-3

A total of 16 samples from 16 patients with AML and blastic transformation of CML were analyzed. The different diagnostic subgroups are shown in Table 1. Table 2 sum-

44.0

26.8

0.04

marizes the results of cytokine treatment in all samples studied. The numbers represent mean percentage of cells in G_0 , G_1 , S, and G_2M as well as RNA index of cells in G_1 , all determined by acridine orange flow cytometry. Significant (P=0.04) reduction of the number of cells in G_0 was accompanied by significant increase in the number of cells in S-phase (P = 0.001) and in G₂M (P = 0.06). The RNA content of cells in G_1 increased significantly as well (P = 0.001), indicative of an increased cellular RNA content of these cells. The rate of DNA synthesis, as measured by the relative amount of incorporated bromodeoxyuridine (BrdU) did not change significantly. The growth fraction of the leukemic population, as measured by the expression of the cell cycle related nuclear antigen Ki67, increased significantly (P=0.05). Only minimal recruitment was observed in the three patients with relapsed AML and in all patients with blastic transformation of CML.

No recruitment of any kind was observed in samples from ALL (data not shown). Of the 13 patients with AML, six patients had a significant (three fold) increase in the number of S phase cells. Their data is shown in Table 3, a significant depletion of G_0 cells from 50.7% to 17.2% was accompanied by an increase in the number of S phase cells (P=0.008), in cells in G_2M (P=0.05), and in the RNA index of cells in G_1 (P=0.001). There was great heterogeneity from case to case with regard to response to rhG-CSF, rhGM-CSF, and IL-3. Figure 6 demonstrates the increase of cells in active DNA

6.2

41.2

0.05

123.6

140.6

0.3

 Cell cy	cle				Growth	DNA syn-
$\overline{G_0}$	G ₁	S	G ₂ M	RNA-I G ₁	fraction (Ki67)	thesis rate ^a (BrdU)

Table 2. Cell cycle effects and recruitment by cytokines of all sixteen samples studied.

8.8

26.3

0.001

^a As determined by the mean amount of incorporated BrdU.

45.4

43.1

0.6

Cell cycle distribution (Percentage of G_0 , G_1 , S, G_2M , and RNA-Index G_1) are given for controls studied at 0 time and for rhG+rhGM+rhIL-3 in combination. The *P* value denotes confidence levels for differences between controls and cytokine-treated samples. Growth fraction was determined as percentage of Ki67 positive cells. DNA synthesis rate was measured as the mean amount of incorporated BrdU. A decrease of cells in G_0 is accompanied by an increase of cells in S and G_2M . RNA-index G_1 and growth fraction are also significantly increased.

1.6

3.7

0.06

18.3

24.4

0.001

%	AML (AML ($n=6$) more than threefold \uparrow S				AML $(n=7)$ less than threefold \uparrow S				
	G ₀	G ₁	S	G ₂ M	RNA index	$\overline{G_0}$	G ₁	S	G ₂ M	RNA index
Controls G GM IL-3 P	50.7 17.2 0.004	43.1 49.0 0.4	5.1 28.3 0.008	0.9 5.4 0.04	17.1 25.8 0.001	46.4 35.2 0.5	41.9 31.6 0.4	10.1 30.7 0.05	1.4 2.7 0.1	19.4 25.3 0.06

Table 3. Recruitment by cytokines

Cell kinetic changes and recruitment of AML are divided into two groups: one with less than threefold increase in the number of S-phase cells and one with more than threefold increase in percent S. Of note is a significant decrease in the percentage of G_0 cells in sample with more than threefold increase in S-phase and the absence of significant recruitment from G_0 in samples with a less than threefold increased percentage of S-cells.



Fig. 6. DNA/bromodeoxyuridine histograms of AML cells incubated with rhIL-3 and rhG-CSF + rhGM-CSF + rhIL-3 for 3 days in suspension culture. *X-axis*, DNA content (linear); *Y-axis*, BrdU (log scale). *Line* defines background fluorescence as determined by isotypic control antibody. Cells with positive BrdU fluorescence (higher than isotypic control antibody fluorescence) are in DNA synthesis (incorporating BrdU). *Upper panel* shows control sample with 2.6% cells in S-phase (mean fluorescence 59.2). *Left lower panel* shows the effect of rhIL-3 after three days of incubation: percentage of cells in S=25.4, mean fluorescence 225.9. Combination of cytokines on day 3 (*right lower panel*): S-phase = 28.9%, mean fluorescence 171.0. A tenfold increase in the number of DNA synthesizing cells and increased DNA synthesis rate are apparent

synthesis from 2.6% (control) to 25.4% (IL-3) and 28.9% (G+GM+IL-3), respectively. The DNA synthesis rate in this sample was also increased (see legend).

Typical examples of successful recruitment from G_0 are shown in Figs. 7 and 8 (upper right panels). The combination of rhG-CSF and rhIL-3 was most effective. In both cases, the relative number of cells in G_0 decreased, while a significant increase in the number of cells in G and G_2M was observed. The increased RNA content of G_1 cells (RNA index G_1) is also apparent from these figures.

The time course of recruitment, in general, was as follows: recruitment from G_0 into G_1 occurred after 24 h, recruitment into S phase after 48 h, and increase in cell number after 72 h. Again, we observed variability from case to case and between different cytokines.

Because maximum increase in S phase cells was observed after 48 h, Ara-C (1 mM) was added to cultures at this time point. Cytotoxicity was assessed at multiple subse-

quent time points. As shown in Fig. 7, increased recruitment into G_1 and S in stimulated cultures was accompanied by increased cell killing by Ara-C (lower panels). Figure 5 verifies this result independently in the FDA/PI assay. In some cases, however, increased recruitment was not paralleled by increased cytotoxic activity of Ara-C. As can be seen in Fig. 8, numerous cells are still present in S phase, following recruitment with rhG-CSF, rhGM-CSF, and rhIL-3 and treatment with Ara-C. Cell kill is only moderately increased as compared to controls.

Table 4 correlates recruitment and cytotoxicity of Ara-C: recruitment was again defined as an increase in the percentage of S phase cells by a factor of 3 or greater. Five samples showed such recruitment and three of five had an increase in sensitivity to Ara-C. In three cases, cytotoxicity increased by 92% (1.92-fold) with a range from 1.3- to 3.1-fold. Two samples did not show such increased Ara-C cytotoxicity. In none of the four cases that failed to demonstrate signifi-



strates cell kill by Ara-C as assayed by acridine orange flow cytometry: only few cells are unable to intercalate A0 (=dead). *Right lower panel* shows the significantly increased cytotoxic effect of Ara-C as compared with the control on day 0. All cells in S-phase have been killed cant recruitment was increased cytotoxicity of Ara-C observed. The median difference in cytotoxicity was 0.95 (range 0.74–1.0).

Effects of BCGF on ALL

Cell kinetic effects of low molecular weight BCGF (15 kDa) are shown in Fig. 9. This case of ALL was characterized by a hyperdiploid DNA stemline (DNA index: 1.2). DNA aneuploidy allows the discrimination of leukemic cells (hyperdiploid) from nonleukemic cells (diploid). As can be seen, recruitment is achieved with a highly significant increase in the number of cells in G_1 . However, a decrease of cells in S phase was observed under these conditions. Table 5 lists the associated cell kinetic changes with decrease of cells in G_0 , increase of cells in G_1 , and increase of RNA index of cells in G_1 .



	Cytotoxicity						
	increase	no change	total				
+ ^a	3	2	5				
_ ^b	0	4	4				
total	3	6	9				

Table 4. Correlation between recruitment and increased sensitivity to Ara-C in AML

^a More than threefold increase S; significant decrease G_0 .

^b Less than threefold increase S; no decrease G_0 . Five of nine AML samples had significant recruitment. Increased Ara-C cytotoxicity was observed in 3 of 5 of these samples: recruitment was associated with an increase in the sensitivity to Ara-C at 24 h. Increase in cytotoxicity was 1.9-fold (range 1.3-3.1). No increase in cytotoxicity to Ara-C was observed in the absence of recruitment (0 of 4 samples). The median difference in cytotoxicity was 0.95 (0.74-1.0) for this group.

Table 5. Recruitment of ALL by L-BCGF

	G ₀	G ₁	RNA index
	(%)	(%)	G ₁
Controls	39	50	15.5
L-BCGF	15	63	20.2

Cells kinetic effects of low molecular weight BCGF (15 kDa) on ALL cells in suspension culture (n=3). A decrease of G₀ cells was accompanied by an increase of G₁ cells. The RNA content of cells in G₁ (RNA-IG₁) is also increased.

Discussion

Prognostic models for ALL and AML in adults and children have identified cell cycle parameters as important predictors for achievement of CR (adult and pediatric ALL, adult AML), for remission duration (adult ALL and AML) and for survival (adult AML). The prognostic importance of quiescent ("G₀") leukemic cells can not only be deduced from in these models, but is also evident in sequential flow cytometric studies of leukemic cell populations during induction therapy: only cells in G₀ with low RNA



Fig. 9. DNA/RNA histogram of a pre-B cell ALL sample at day 0. Diploid (DNA index: 1.0) and hyperdiploid (DNA index: 1.2) leukemic cells can be separated based on differences in their DNA content. A high number of cells in S-phase is apparent. After stimulation with low molecular weight BCGF (15 kDa) for 48 h, a significant increase in hyperdiploid leukemic cells in G_1 -phase is apparent. There is a decrease of cells in S-phase. A low degree of stimulation can be seen of diploid cells with entry into G_1

content are detectable after reduction of the leukemic cell mass to residual leukemia at the end of induction therapy [19]. The efficacy of cell cycle-specific drugs such as Ara-C and daunorubicin implies that quiescent cells enter the cell cycle and become susceptible to these drugs. Otherwise Ara-C would kill only the approximately 10% of cells engaged in DNA synthesis at any given time, or the cells entering S phase while cytotoxic levels of Ara-C are present. The normal flow of quiescent cells into the cycle is enhanced by Ara-C, as previously demonstrated [20]. Nevertheless, cell killing is inadequate in most acute leukemias, since only a small proportion of patients will remain in long-term remission. The role of consolidation and maintenance therapy has recently been questioned, and present evidence points to the importance of maximal initial cytoreduction for long-term remissions [21].

In vitro and in vivo investigations with cytokines have suggested recruiting and differentiating effects of rhG-CSF, rhGM-CSF, and IL-3 on normal hematopoietic cells, and we have previously demonstrated recruitment from G_0 to G_1 for G-CSF in normal bone marrow blasts [11].

Effects of recombinant cytokines on leukemic cells have been investigated by a number of groups [22-29]. The recruitment of leukemic cells by rhG-CSF, rhGM-CSF, and rhIL-3 observed in this study was significant in most cases, however, it was not detectable in the lymphoblastic transformation of CML and in samples from patients with ALL. This could be related to the absence of specific cytokine receptors on the surface of these leukemic blast cells or to an already maximal autocrine stimulation of blasts by cytokines. The latter hypothesis, however, has been questioned by a report that the expression of m-RNA for G-CSF and GM-CSF in fresh leukemic blasts may be related to in vitro manipulations of these leukemic blast cells and that unprocessed samples have considerably lower, or absent, mRNA expressions [30]. Receptor studies on leukemic blast cells are presently underway.

In a proportion of samples, recruitment was unequivocally demonstrated by depletion of G_0 cells and transition of cells to G_1 , S, and G_2 as well as by an increase in the growth fraction of leukemic cells, as determined by the nuclear antigen Ki67 [17]. The cell number in stimulated cultures increased approximately twofold. DNA synthesis rate did not seem to be affected, on average, as shown by quantitation of the amount of incorporated BUdR into S phase cells (Table 2). The example shown in Fig. 6 which shows a tenfold increase in the number of cells in S phase also demonstrated higher DNA synthesis rate. Labeling studies of leukemic cells in vivo with BrdU will probably determine if cytokines also affect the DNA synthesis rate.

Recruitment should render leukemic cells more sensitive to Ara-C, which is known to be specific for cells in S phase, and to topoisomerase II-inhibitors such as daunomycin, adriamycin, idarubicin, VP-16, and VM-26. Levels of topoisomerase II were shown to be very low in quiescent cells and increased significantly after stimulation and recruitment into the cell cycle [31]. Hence, recruitment from G_0 to G_1 should greatly enhance the cytostatic action of this class of drugs.

The increased cytotoxic effect of Ara-C in our experiments was demonstrated by a decrease in cell number, an increase in the number of trypan-blue positive cells, and an increase in the number of cells unable to intercalate acridine orange (Fig. 7). Decreased intercalation can be explained by partial denaturation of DNA: doublestranded DNA becomes single stranded and loses the ability to intercalate acridine orange. Dead cells are therefore found below the level of $G_{0/1}$ cells in DNA histograms. A similar increase in the number of dead cells was observed in the independent FDA/PI flow cytometry test. This novel test assays the ability of cells to convert FDA to fluorescein, a process for which esterases are needed. PI can penetrate the cell membrane only in dead cells and live cells are therefore characterized by the absence of PI fluorescence and the presence of FDA fluorescence (Fig. 5). Conversely, dead cells have characteristically increased PI fluorescence and decreased FDA fluorescence. This assay was shown to be correlated to the clonogenicity of leukemic cells [15].

These results and previous reports from our group [32-34] and other investigators

[35-37] provide increasing support of a "recruitment" therapy of leukemia. However, as shown in Table 4 and Fig. 8, successful recruitment into the cell cycle does not always result in increased cytotoxicity of Ara-C. Pharmacological resistance in vitro to Ara-C in a given cell population cannot be overcome by recruitment, and future clinical trials will have to test Ara-C sensitivity or resistance in order to avoid misinterpretations of clinical trials. A recent report by Bhalla [38] provided additional rationale for "priming" of AML with rhGM-CSF: leukemic cells had increased levels of Ara-CTP as compared to normal cells after treatment with GM-CSF, and it was concluded that this might result in preferential killing of leukemic cells.

This leads to the crucial question of whether cytokine-induced recruitment of leukemic cells could also result in increased recruitment of nonleukemic hematopoietic progenitor cells. Although we demonstrated previously that G-CSF recruits normal myeloblasts into the cell cycle [11], the presence of inhibitory factors produced by leukemic cells such as leukemia-inhibitory activity (LIA) [39] and others may result in a relative protection of normal progenitors from the recruiting effects of hematopoietic cytokines. In cases with DNA aneuploidy, the effects on leukemic versus normal cells can be discriminated by determination of the expression of cell cycle-related antigens such as Ki67 on diploid and aneuploid cells. In addition, techniques such as premature chromatin condensation (PCC) [40, 41] and fluorescence in situ hybridization using chromosome specific DNA probes [42] will facilitate the discrimination of cytokine effects on normal and leukemic cells.

How many leukemic cells can be recruited by cytokines? Data reported here indicate that, at 24 and 48 h, significant recruitment of myeloid cells into the cell cycle can be achieved. Continuous or repetitive labeling with BrdU and subsequent staining with anti-BrdU-antibody in vitro and in vivo will shed light on the number of recruited and nonrecruited cells. Again, different cytokines may act differently, and the time periods required for optimal recruitment remain to be determined. These studies will be of major importance for clinical trials and will hopefully aid in the design of optimal treatment schedules.

Finally, the induction of differentiation [43] by cytokines is a distinct possibility and will have to be addressed in clinical trials. If differentiation is induced by cytokines, these cells may be less sensitive to the cytotoxic effects of chemotherapeutic agents. Careful monitoring of differentiation markers and the simultaneous determination of clonality in differentiated cells will be important for the interpretation of results of clinical trials.

Our preliminary observations do not provide evidence of recruitment of ALL cells or of blast cells in the lymphoblastic transformation of chronic myelogenous leukemia by rhG-CSF, rhGM-CSF, and rhIL-3. It will be of interest to compare the in vitro and in vivo effects of recombinant colony stimulating factors. This approach may lead to the development of optimized cytokine-chemotherapy combination protocols for the treatment of leukemia.

Previous attempts of recruiting ALL cells have met with only limited success: incubation of ALL with OKT3, PMA, and IL-2 resulted in recruitment from G_0 into G_1 but not into the S phase [14]. Likewise, our preliminary data with low molecular weight BCGF in ALL failed to demonstrate recruitment into S phase. However, significant recruitment into G_1 and depletion of G_0 was observed, and it may be necessary to add additional factors for more complete recruitment of ALL cells.

After a long period of stagnation in the treatment of acute leukemias, recruitment of leukemic cells into the cell cycle followed by chemotherapy with cell cycle-specific agents may result in faster cytoreduction, a higher incidence of complete remission, and a better quality of these remissions. It is hoped that this strategy will ultimately result in longer remission durations and in improved survival of our patients with acute leukemia.

Summary

Prognostic models for acute myeloid and lymphoid leukemias are presented that demonstrate that cell kinetic quiescence in acute leukemia is associated with poor response to chemotherapy, short remission duration, and survival. Recruitment of cells into the cell cycle should therefore enhance cytotoxic effects of cell cycle - specific chemotherapeutic agents. We previously demonstrated recruitment of myeloid leukemic cells by cytokines. We have now investigated whether recruitment can be used to increase cell killing by cytosine arabinoside (Ara-C). Blast cells from 16 acute leukemias were stimulated with cytokines as follows: 13 acute myeloid leukemias (AML) and 3 chronic myeloid leukemia (CML) in blastic phase (1 lymphoid, 2 myeloid) were treated with recombinant human granulocyte colony stimulating factor (rhG-CSF), recombinant human granulocyte-macrophage colony stimulating factor (rhGM-CSF, AMGEN, 500 U/ml each), and recombinant human interleukin-3 (rhIL-3, IMMUNEX, 20 ng/ml), alone and in combination. After 48 h, at the time of maximal DNA synthesis, Ara-C $(10^{-3} M)$ was added and cell counts, cytokinetics (DNA/RNA, DNA/bromodeoxyuridine and DNA/Ki67 flow cytometry), and cell viability/clonogenicity (fluorescein diacetate/propidium iodide exclusion flow cytometry) were investigated. In all 13 cases of AML recruitment was found; in 6 of these cases over a three fold increase in S phase (P=0.008) and a significant (P = 0.004) depletion of G₀ was demonstrated. In 9 of 13 patients with AML, the effect of Ara-C was investigated, and in 3 of 5 patients with over three fold increase in S phase, Ara-C toxicity was enhanced.

None of the patients with less than a three fold increase in S phase and no demonstrable recruitment from G₀ had increased Ara-C cytotoxicity. Ara-C cytoreduction was paralled by reduction in clonogenicity as demonstrated by fluorescein diacetate/propidium iodide (FDA/PI) flow cytometry. Four samples of acute lymphoblastic leukemia (ALL) were treated with low molecular weight B-cell growth factor (15 kDa) and recruitment of aneuploid cells from G₀ to G_1 was found in all patients (from 19.3%) to 84.9%). These results indicate that recruitment of leukemic cells is inducible by cytokines and that the cytotoxicity of cell cycle-specific drugs such as Ara-C can be increased. This concept is presently being tested in vivo.

Acknowledgement. The authors wish to thank Dr. F. Uckun (University of Minneapolis, MN) for generously providing Bcell growth factor and Ms. Linda Tatum for excellent technical assistance in the preparation of this manuscript.

References

- Clarkson B, Gee T, Arlin Z et al. (1984) Current status of treatment of acute leukemia in adults: an overview. In: Buechner T (ed) Therapie der akuten Leukämien. Springer, Berlin Heidelberg New York, pp 1–31
- Berman E, Raymond V, Gee T et al. (1989) Idarubicin in acute leukemia: results of studies at Memorial Sloan-Kettering Cancer Center. Semin Oncol [Suppl 2] 17:30-34
- Andreeff M, Gaynor J, Chapman D et al. (1987) Prognostic factors in acute lymphoblastic leukemia in adults: the Memorial Hospital experience in haematology and blood transfusion. In: Buechner T, Schellong G, Hiddemann W, Urbaniz D, Ritter W (eds) Acute leukemias. Springer, Berlin Heidelberg New York, pp 111-124
- 4. Riehm H, Gadner H, Henze G et al. (1983) Acute lymphoblastic leukemia: treatment results in three BFM studies (1970–1981). In: Murphy S, Gilbert J (eds) Leukemia research: advances in cell biology and treatment. Elsevier, New York, pp 250–251
- 5. Hoelzer D, Thiel E, Loffler H et al. (1984) Intensified therapy in acute lymphoblastic and acute undifferentiated leukemia in adults. Blood 64:38-47
- Bostrom B, Brunning RD, McGlave P et al. (1985) Bone marrow transplantation for acute nonlymphocytic leukemia in first remission: analysis of prognostic factors. Blood 65:1191-1196
- Estey E, Smith TL, Keating MJ et al. (1989) Prediction of survival during induction therapy in patients with newly diagnosed acute myeloblastic leukemia. Leukemia 3:257-263
- Gaynor J, Chapman D, Little C et al. (1988) A cause-specific hazard rate analysis of prognostic factors among adult patients with acute lymphoblastic leukemia: the Memorial Hospital experience. J Clin Oncol 6:1014– 1030
- Estey E, Plunkett W, Dixon D et al. (1987) Variables predicting response to high-dose cytosine arabinoside therapy in patients with refractory acute leukemia. Leukemia 1:580-583
- 10. Andreeff M, Assing G, Cirrincione C (1986) Prognostic value of DNA/RNA flow cytome-

try in myeloblastic and lymphoblastic leukemia in adults: RNA content and S-phase predict remission duration and survival in multi-variate analysis. In: Andreeff M (ed) Clinical cytometry. Ann NY Acad Sci 468:387-406

- 11. Andreeff M (1986) Cell kinetics of leukemia. Semin Hematol 23:300-314
- Andreeff M, Darynkiewicz Z, Sharpless TK et al. (1980) Discrimination of human leukemia subtypes by flow cytometric analysis of cellular DNA and RNA. Blood 55:282-293
- 13. Redner A, Andreeff M, Bagin R et al. (1984) RNA content predicts early response in pediatric ALL: multivariate analysis of prognostic factors. Blood 64 [Suppl 1]:149 a
- 14. Andreeff M, Espiritu E, Welte K (1986) Induction of interleukin-2 (IL-2) receptor and natural killer (NK) antigen expression by interleukin-2 and TPA treatment of acute lymphoid leukemic cells. Blood 68 [Suppl 1]:216 a
- 15. Ellwart JW, Kremer JP, Doermer P (1988) Drug testing in established cell lines by flow cytometric vitality measurements versus clonogenic assay. Cancer Res 48:5722-5725
- Dolbeare F, Gratzner H, Pallavicini MG et al. (1983) Flow cytometric measurement of total DNA content and incorporated bromodeoxyuridine. Proc Natl Acad Sci USA 80:5573-5577
- 17. Gerdes J, Lemke H, Baisch HM (1984) Cell cycle analysis of a cell proliferation-associated human nuclear antigen defined by the monoclonal antibody Ki67. J Immunol 133:1710-1715
- Larsen JK, Christensen IJ, Mortensen BT et al. (1987) Growth fraction/DNA analyses using Ki67 antibody in flow cytometry of nuclear suspensions. Proceedings of the XVth meeting of the European Study Group for Cell Proliferation
- Redner A, Groshen S, Melamed MR et al. (1983) Flow cytometry of ALL during induction therapy and multivariate analysis of prognostic factors. Proceedings of the symposium "Clinical Cytometry", 1983, Sea Island, GA, p 109
- 20. Andreeff M, Kempin S, Arlin Z et al. (1983) High dose cytosine-arabinoside (HDARAC) in acute leukemia (AL): correlation of clinical response and cell kinetics. Proc Am Assoc Cancer Res 24:166
- 21. Arlin ZA, Hagenbeek A, Feldman E et al. (1989) Implications of leukemia "cell kill" for the treatment of acute myelogenous leukemia (AML): can the cure rate be increased? Acta Haematol (in press)
- 22. Strife A, Lambek C, Wisniewski D et al. (1987) Activities of four purified growth fac-

tors on highly enriched human hematopoietic progenitor cells. Blood 69:1508-1523

- Delwel R, Salem M, Pellens C et al. (1988) Growth regulation of human acute myeloid leukemia: effects of five recombinant hematopoietic factors in a serum-free system. Blood 72:1944–1949
- 24. Asano Y, Shibuya T. Okamura S et al. (1987) Effect of human recombinant granulocyte/ macrophage colony-stimulating factor and nature granulocytic colony-stimulating factor on clonogenic leukemia blast cells. Cancer Res 47:5647-5648
- 25. Loewenberg B, Salem M, Delwel R (1988) Effect of recombinant multi-CSF, GM-CSF, G-CSF and M-CSF on the proliferation and maturation of human AML in vitro. Blood Cells 14:539-549
- 26. Lista P, Brizzi MF, Avanzi G et al. (1988) Induction of proliferation of acute myeloblastic leukemia (AML) cells with hemopoietic growth factors. Leuk Res 12:441–447
- 27. Murohashi K, Nagata K, Suzuki T et al. (1988) Effects of recombinant G-CSF and GM-CSF on the growth in methylocellulose and suspension of the blast cells in acute myeloblastic leukemia. Leuk Res 12:433-440
- Vellenga E, Ostapovicz D, O'Rourke B et al. (1987) Effect of recombinant IL-3, GM-CSF and G-CSF on proliferation of leukemic clonogenic cells in short-term and long-term cultures. Leukemia 1:584-589
- 29. Koike K, Ogawa M, Ihle JN et al. (1987) Recombinant murine granulocyte macrophage (GM) colony-stimulating factor support formation of GM and multipotent blast cell colonies in culture. Comparison with the effects of interleukin-3. J Cell Phys 131:458
- 30. Kaufman DC, Baer MR, Gao XZ et al. (1988) Enhanced expression of the granulocyte-macrophage colony stimulating factor gene in acute myelocytic leukemia cells following in vitro blast cell enrichment. Blood 72:1329-1332
- Sullivan DN, Glison BS, Hodges PK et al. (1986) Proliferation dependence of topoisomerase II mediated drug action. Biochemistry 25:2248
- 32. Tafuri A, Hegewisch S, Souza L et al. (1988) Stimulation of leukemic blast cells in vitro by colony stimulating factors (G-CSF, GM-CSF) and interleukin-3 (IL-3): evidence of recruitment and increased cell killing with cytosine arabinoside (Ara-C). Blood 72 [Suppl 1]:105 a
- Andreeff M, Welte K (1989) Hematopoetic colony-stimulating factors. Semin Oncol 16:211-219
- 34. Andreeff M, Hegewisch-Becker S, Tafuri A (1989) Recruitment of leukemic cells in vitro

by colony-stimulating factors (G-CSF, GM-CSF, Interleukin-3): evidence of increased cell kill and of differentiation by high- and lowdose cytosine-arabinoside. Blut (in press)

- 35. Cannistra SA, Groshek P, Griffin JD (1988) GM-CSF enhances the cytotoxic effects of cytosine arabinoside in acute myeloblastic leukemia and in the myeloid blast crisis phase of chronic myeloid leukemia. Blood 72 [Suppl 1]:193a
- 36. Lista P, Porcu P, Avanzi GC et al. (1988) Interleukin-3 enhances the cytotoxic activity of 1-B-D-arabinofurocytosine (Ara-C) on acute myeloblastic leukemia (AML) cells. Br J of Haematol 69:121-123
- 37. Miyauchi J, Kelleher CA, Wang C et al. (1989) Growth factors influence the sensitivity of leukemic stem cells to cytosine arabinoside in culture. Blood 73:1272-1278
- 37a. Sullivan DN, Glison BS, Hodges PK, Smallwood-Kentro S, Ross WE (1986) Proliferation dependence of topoisomerase II mediated drug action. Biochemistry 25:2248
- 38. Bhalla K, Birkhofer M, Arlin Z et al. (1988) Effect of recombinant GM-CSF on the

metabolism of cytosine arabinoside in normal and leukemic bone marrow cells. Leukemia 2:810-813

- Gentile P, Broxmeyer HE (1983) Suppression of mouse myelopoiesis by administration of human lactoferrin in vivo and the comparative action of human transferrin. Blood 61: 982-993
- 40. Hittelman WN, Broussard LC, McCredie K (1979) Premature chromosome condensation studies in human leukemia. I. Pretreatment characteristics. Blood 54:1001
- Hittelmann W, Broussard K, Dosik G et al. (1980) Predicting relapse of human leukemia by means of premature chromosome condensation. N Engl J Med 303:479-484
- 42. Pinkel D, Straume T, Gray JW (1986) Cytogenetic analysis using quantitative, high-sensitivity, fluorescence hybridization. Proc Natl Acad Sci USA 83:2934-2938
- 43. Souza L, Boone T, Gabrilove et al. (1986) Recombinant human granulocyte colonystimulating factor: effects on normal and leukemic myeloid cells. Science 232:61-65

Effect of Treatment with rhGM-CSF and Low-Dose Cytosine Arabinoside on Leukemic Blast Cells in Patients with Myelodysplastic Syndromes

D. Hoelzer¹, A. Ganser¹, O.G. Ottmann¹, K. Höffken², R. Becher², D. Lutz³,

O. Krieger³, V. Diehl⁴, B. Lathan⁴, M. A. Boogaerts⁵, G. Verhaef⁵, A. Ferrant⁶, P. Martiat⁶, D. Gangji⁷, T. de Witte⁸, N. van der Lelly⁸, M. Klausmann⁹, F. Herrmann¹⁰, R. Mertelsmann¹⁰, J. Frisch¹¹, G. Schulz¹¹

Introduction

Treatment of patients having myelodysplastic syndromes (MDS) with approaches such as differentiation induction, single cytostatic agents or supportive care only has, up to now, been rather unsuccessful. Aggressive chemotherapy followed by bone marrow transplantation is only suitable for a very small proportion of patients. Thus, there is a need for new therapeutic alternatives.

Recombinant hemopoietic growth factors such as erythropoietin, granulocyte and granulocyte-macrophage colony stimulating factor (G-CSF, GM-CSF), or interleukin-3 may offer such therapeutic possibilities by:

² Dept. of Internal Medicine, Tumour Research, University of Essen, D-4300 Essen, FRG

- ⁴ Dept. of Internal Medicine, University of Cologne, D-5000 Cologne, FRG
- ⁵ University Ziekenhuis, Gasthuisberg, University of Leuven, Leuven, Belgium
- Clinique St. Luc, University of Brussels, Brussels, Belgium
- Hospital Erasme, University of Brussels, Brussels, Belgium
- ⁸ Division of Hematology, University of Nijmegen, Nijmegen, The Netherlands
- Dept. of Internal Medicine, University of Marburg, D-3550 Marburg, FRG
- ¹⁰ Dept. of Hematology, University of Mainz, D-6500 Mainz, FRG
- ¹¹ Clinical Research Oncology, Behring-Werke AG Marburg, D-3550 Marburg, FRG

- 1. Inducing differentiation of the leukemic cell clone
- 2. Stimulating leukemic blast cell proliferation, thus increasing susceptibility to cytotoxic therapy
- 3. Stimulating other cell lineages to increase erythrocytes, thrombocytes and neutrophils
- 4. Shortening the regeneration time after chemotherapy

In Vitro and In Vivo Effects of GM-CSF on Proliferation and Differentiation of Leukemic Blast Cells

GM-CSF stimulates in most but not all patients the in vitro proliferation of acute myeloblastic leukemia (AML) blast cells [1-5], including the clonogenic stem cell. GM-CSF stimulates in vitro colony formation of HL 60 cells and induces differentiation along the monocytic and eosinophilic lineages. An in vitro differentiation effect on blast cells of patients with AML is, however, only rarely observed.

The few clinical phase I/II studies using GM-CSF in MDS patients have shown contradictory results with regard to proliferation as well as differentiation [6-10]. In some studies no increase in the leukemic blast cell population in the peripheral blood and/or bone marrow was observed or the increase was only minor or transient [6-8]. It was assumed that normal and leukemic hemopoiesis are stimulated in a similar way but that the blast cell proliferation did not exceed that of normal precursors [6]. In

¹ Dept. of Hematology, University of Frankfurt, D-6000 Frankfurt, FRG

³ Dept. of Internal Medicine, Hanusch-Krankenhaus, Vienna, Austria

contrast, of the 11 MDS patients treated with GM-CSF in our own study 5 patients experienced an increase in blast cells in the bone marrow and 4 in the peripheral blood [9]. Whether this blast cell increase might have been transient cannot be judged since the patients were later treated with low-dose cytosine arabinoside (LD-AraC) to avoid a further progression into overt leukemia [11].

Thus, at present it seems that GM-CSF can stimulate leukemic blast cells in MDS patients transiently but progressive leukemia can also be induced. Presumably the stimulation of leukemic blast cells in MDS patients is correlated to the initial blast cell content of the bone marrow.

With regard to the differentiation-inducing effect of GM-CSF in MDS the data published so far are scarce. There is, however, evidence in at least two studies that the neutrophils which emerge in MDS patients after GM-CSF treatment are partly derived from the leukemic cell clone. By cytogenetic analvsis before and after GM-CSF treatment Ganser et al. [9] showed a stimulation and increase of the abnormal clone in two out of six patients. Since these patients had a substantial rise in mature granulocytes, it must be assumed that they derived at least partly from the malignant clone; this was most evident in one patient who had a dramatic increase in neutrophils, but only leukemic metaphases. Further, using the premature chromosome condensation method Hittelmann et al. [12] demonstrated terminal differentiation of leukemic cells in most MDS patients treated with GM-CSF. Since in both studies in some cases normal metaphases remained or even increased after GM-CSF treatment, one has to assume a mixed pattern with mature neutrophils being derived from leukemic cells and from the normal clone.

Phase II Study of Recombinant Human GM-CSF Plus LD-AraC in Patients with MDS

After the observation that GM-CSF can induce differentiation and proliferation of leukemic blast cells in MDS patients, a prospective multicenter trial was initiated in March 1988 to study the effect of GM-CSF on hematopoiesis in patients with refractory anemia (RA) and the combined effect of GM-CSF and LD-AraC on hemopoiesis and on leukemic blast cells in patients with refractory anemia with excess blasts (RAEB), refractory anemia with excess blasts in transition (RAEB-T) or chronic myelomonocytic leukemia (CMML) [9]. The study had the following aims:

- 1. To test whether a reversal of granulocytopenia can be achieved in patients with RA and whether thrombocytopenia and anemia are alleviated as well
- 2. To study whether leukemic blast cells are eliminated and hemopoiesis normalized when GM-CSF is used in combination with LD-AraC in patients with RAEB, RAEB-T or CMML

Material and Methods

Preparation of Recombinant Human GM-CSF

The recombinant human GM-CSF (rhGM-CSF) used in the study was expressed in *E. coli* and purified by Immunex Inc./Behring-werke AG (Seattle, USA/Marburg, FRG) as described previously [13]. The rhGM-CSF is not glycosylated and has a molecular weight of 14 kDa.

Patient Selection and Study Design

Only patients with clinical and hematological confirmation of MDS [14] either with RA or with RAEB, RAEB-T or CMML who had not been treated with antileukemic drugs for at least 4 weeks were included. Patients under the age of 50 years eligible for bone marrow transplantation or conventional high-dose chemotherapy were excluded.

Treatment Plan (Fig. 1)

The treatment schedule for patients with RA consisted of three sequential cycles of 14 days with daily subcutaneous injections of 250 μ g/m² rhGM-CSF. Patients with RAEB, RAEB-T or CMML received the



Fig. 1. Treatment schedule for patients with myelodysplastic syndromes. Refractory anemia, RA; RAEB, refractory anemia with excess blasts; RAEB-T, refractory anemia with excess blasts in transformation; CMML, chronic myelomonocytic leukemia; BM, bone marrow; GM-CSF, granulocyte-macrophage colony stimulating factor; LD-Ara-C low-dose cytosine arabinoside

same three cycles of GM-CSF as s.c. injection at 8 a.m. and, in addition, s.c. injection of LD-AraC 20 mg/m² at 8 p.m. Patients were monitored daily and all constitutional symptoms were recorded. A complete blood count, including differential and reticulocyte counts, was done prior to therapy, at 2-day intervals during the treatment and weekly during the treatment-free intervals. Bone marrow aspirations were performed before and after the end of each treatment cycle for cytological examination. Dose-limiting toxicity was generally defined as toxicity of grade 3 or higher by WHO criteria, except hematological toxicity (thrombocytopenia, anemia, neutropenia). If the blast cells in the peripheral blood increased by 50% above baseline, the administration of GM-CSF was stopped while LD-AraC continued.

Results

A total of 58 patients with MDS entered the study. The median age was 58 years (range 32-80 years). The distribution of the different subtypes of MDS is given in Table 1. Twenty patients had RA, 17 RAEB, 17

 Table 1. Characterization of patients in the prospective GM-CSF/LD-Ara-C study

Total ma		58
iotal no.		50
Evaluable ^a		32
Age (years)	Median	54
	Range	30-80
Diagnosis	RA	20
•	RAEB	17
	RAEB-T	17
	CMML	4

^a One cycle GM-CSF/LD-Ara-C completed. GM-CSF, granulocyte-macrophage colony stimulating factor; LD-Ara-C, low-dose cytosine arabinoside; RA, refractory anemia; RAEB, refractory anemia with excess blasts; RAEB-T, refractory anemia with excess blasts in transformation; CMML, chronic myelomonocytic leukemia

RAEB-T and 4 had CMML. So far 32 patients have finished the first cycle of therapy; 9 RA patients had one cycle of GM-CSF; 9 patients with RAEB, 10 patients with RAEB-T and 4 patients with CMML had one cycle of combined treatment with GM-CSF and LD-AraC.

Diagnosis	n	Blast cells			Neutrophils			
		Before (median v	After alues/nl)	After	Before (median va	After alues/nl)	After	
RA	9	0	0		1.6 ± 0.4	11 ±4.7	1.7 ± 0.8	
RAEB	9	0.8 ± 0.5	7 ± 5	0.3 ± 0.2	1.4 ± 0.5	21 + 13	1.7 ± 1.1	
RAEB-T	10	1.2 ± 0.8	4.1 ± 2.9		1.4 ± 0.6	7.3 ± 4.4		
CMML	4	1.6	3.4		14	42		

Table 2. Change in peripheral blood counts in patients with MDS after one cycle of GM-CSF/LD-Ara-C

For abbreviations, see Table 1

The change in peripheral blood counts after one cycle of therapy is shown in Table 2. In nine patients with RA there was no increase of blast cells after one cycle of GM-CSF. In seven of nine patients with RAEB the blast cells in the peripheral blood remained constant, whereas in two patients a slight increase was observed, causing the rise in the median value (Table 2). Even in these two patients the increase was transient and the blast cell content returned to the pretreatment level within 4 weeks. The increase in the median blast cell count for patients with RAEB-T was caused by a rise of blast cells in three out of these ten patients. In one patient the blast cell increase was transient, whereas the remaining two progressed to overt leukemia. For the four CMML patients the blast cell content of the peripheral blood did not change significantly.

In all patient groups there was a substantial increase in the neutrophils (Table 2). The median value for the RA patients rose from 1.6 to 11 cells/nl, for the RAEB patients from 1.4 to 21 cells/nl, for the RAEB-T patients from 1.4 to 7.3 cells/nl and from 1.6 to 3.4 cells/nl for the patients with CMML. Here, in addition to neutrophils, a substantial rise in monocytes and immature myelomonocytic cells was observed.

Parallel to these peripheral blood values, the changes in bone marrow blast cells and nondividing myelopoietic cells for MDS patients who completed one cycle of combined treatment are given in Table 3. There was no increase in the blast cell content in the nine

Diagnosis	n	Blast cel	ls	$M_{5} - M_{8}$		
		Before %	After %	Before %	After %	
RAª	10	1.4 (0-3)	0.7 (0-2)	35 (10-68)	34 (13-56)	
RAEB	7	8.4 (5–15)	6.8 (1–17.5)	29 (6-56)	26 (3-45)	
RAEB-T	5	20 (10-29)	11 (6–19)	19 (6–39)	23 (6.5–40)	

 Table 3. Change in bone marrow composition in MDS patients after one cycle of GM-CSF/LD-Ara-C

^a GM-CSF only

Results expressed as mean percentages (range).

MDS, myelodysplastic syndrome; M_5-M_8 , nondividing myelopoietic cells; for other abbreviations, see Table 1

RA patients in whom the bone marrow was evaluable or in the seven RAEB patients or the five RAEB-T patients. In the two CMML patients with bone marrow evaluation before and after treatment the blast cell content decreased from 30% and 40% to 20% and 0% but later showed a blast cell increase to 46% and 70%, respectively. Altogether, in three of four patients with CMML the disease progressed.

The observation time was too short to evaluate the effect of GM-CSF or the combined treatment with GM-CSF/LD-AraC on erythropoiesis and megakaryopoiesis.

Discussion

There are several arguments which may justify the combined modality of stimulation and cytotoxic treatment in patients with MDS. As first clinical studies have shown, GM-CSF is capable of recruiting leukemic blast cells in vivo in patients with RAEB, RAEB-T or CMML. GM-CSF was therefore used in this treatment approach for blast cell stimulation combined with a cytostatic agent. For the latter, LD-AraC was chosen for two reasons. Firstly, there is ample experience that LD-AraC alone can achieve responses in MDS [15, 16], and secondly, there is evidence for a synergistic effect with GM-CSF.

In vitro, the combination of GM-CSF with low-dose AraC appears to be more potent in the induction of differentiation in leukemic cells [17, 18]. In addition, leukemic progenitor cells are more sensitive to longterm LD-AraC in the presence of GM-CSF as compared with more mature nonself-renewing primary clonogenic cells, while normal secondary clonogenic cells are spared [19]. Furthermore, leukemic blast cells express more binding sites for AraC after exposure to GM-CSF, thereby facilitating the uptake of AraC which is otherwise the limiting process to treatment with LD-AraC. These in vitro results provide the basis for combination therapy of LD-AraC and GM-CSF in patients with MDS.

When combined treatment with hemopoietic growth factors and AraC is considered for MDS patients there are several theoretical arguments on how to schedule these drugs [20]. There is the possibility of prestimulating the blast cells with GM-CSF and then continuing with a combined cytotoxic treatment with LD-AraC and further stimulation by GM-CSF, assuming a continuous recruitment of leukemic blast cells into cycle. Alternatively, there are arguments to support subsequent cytotoxic treatment with LD-AraC to eliminate prestimulated blast cells. At present, there are no convincing in vitro experiments to favor one or the other possibility. Therefore in our ongoing study a simultaneous application of GM-CSF and LD-AraC was chosen. Clearly such an approach is focused on stimulating leukemic blast cells to proliferate and not on improving hemopoietic regeneration, as in the ongoing EORTC study in MDS where GM-CSF is administered after LD-AraC therapy.

One of the main interests in our study was to see whether in patients with RA blast cells might appear in the peripheral blood or bone marrow after GM-CSF treatment. This was apparently not the case in the first nine patients, who completed one cycle of GM-CSF alone. Thus, in patients with RA the administration of GM-CSF in the schedule used here does not, apparently, risk the recruitment and stimulation of a leukemic cell clone. For the majority of patients with RAEB (7/9) the blast cells remained constant or decreased. In the two patients with an increase of blast cells in the peripheral blood it was transient. Some patients receiving the combined treatment modality even showed a decrease in blast cell content of the bone marrow. These results contrast with our earlier findings where after GM-CSF only, an increase of blast cells in peripheral blood or bone marrow was found in 7 of 11 patients. Similar observations have been made by Estey et al. [10], who found an increase in 4 of 17 patients with RAEB/ RAEB-T treated with GM-CSF alone. In the present study it seems that the stimulation of leukemic blast cells caused by GM-CSF in RAEB patients can be overcome by the simultaneous cytotoxic treatment with LD-AraC. For patients with RAEB-T the situation is somewhat different. Only three of ten patients showed an increase of blast cells in the peripheral blood and in all four patients with sequential bone marrow evalu-

ation the blast cell content decreased. However, in two patients with RAEB-T the blast cell increase in the peripheral blood continued and the patients developed overt leukemia. LD-AraC is therefore not sufficient to eliminate the GM-CSF stimulated blast cells in all patients with RAEB-T. The situation was different again in four patients with CMML. There was in two patients an initial decrease in the blast cell content of bone marrow but a later increase. Overall there was a progression of the disease, with an increase in neutrophils, monocytes, and myelomonocytic cells in the peripheral blood in three of four CMML patients. GM-CSF apparently results in a sufficient stimulation of the malignant clone in CMML but LD-AraC alone as a cytotoxic agent is inadequate to eliminate these cells. Therefore in this study the combined treatment with GM-CSF and LD-AraC for patients with CMML was discontinued. If GM-CSF is used in further patients with CMML, it should be combined with a more effective cytotoxic therapy.

In conclusion, in patients with RA, GM-CSF does not cause blast cell stimulation. We have to wait until more cycles with GM-CSF have been completed to find out whether, in addition to neutrophils, ervthropoiesis and megakaryopoiesis are also stimulated. In patients with RAEB and RAEB-T it seems, at least after one cycle of GM-CSF/ LD-AraC, that most of the time blast cells can be sufficiently controlled and that even a decrease is observed in some cases. The question of whether the completion of three cycles, as planned in this study, or more are necessary to eliminate leukemic blast cells completely is still open, as well as whether and to what extent normal hemopoiesis can be stimulated.

Acknowledgement. The authors wish to thank Mrs. K. Leibold-Meid for data collection and statistical analysis and Frau M. Hirschmann for careful assistance in the preparation of the manuscript.

References

1. Platzer E, Welte K, Gabrilove JL, Harris P, Mertelsmann R, Moore MAS (1985) Biological activities of a human pluripotent hemopoietic colony stimulating factor on normal and leukemic cells. J Exp Med 162:1788-1801

- Griffin JD, Young D, Herrmann F, Wiper D, Wagner K, Sabbath KD (1986) Effects of recombinant human GM-CSF on proliferation of clonogenic cells in acute myeloblastic leukemia. Blood 67:1448–1453
- Griffin JD, Löwenberg B (1986) Clonogenic cells in acute myeloblastic leukemia. Blood 68:1185-1195
- 4. Souza LM, Boone TC, Gabrilove J, et al. (1986) Recombinant pluripotent human granulocyte colony-stimulating factor: effects on normal and leukemic myeloid cells. Science 232:61-65
- Kelleher C, Miyauchi J, Wong G, Clark S, Minden MD, McCulloch EA (1987) Synergism between recombinant growth factors, GM-CSF and G-CSF, acting on the blast cells of acute myeloblastic leukemia. Blood 69:1498-1503
- Vadhan-Raj S, Keating M, LeMaistre A, et al. (1987) Effects of recombinant human granulocyte-macrophage colony-stimulating factor in patients with myelodysplastic syndromes. N Engl J Med 317:1545-1552
- Antin JH, Smith BR, Holmes W, Rosenthal DS (1988) Phase I/II study of recombinant human granulocyte-macrophage colonystimulating factor in aplastic anemia and myelodysplastic syndromes. Blood 72:705-713
- Thompson J, Lee D, Rubin E, Kaufmann J, Bonnem E, Fefer A (1988) Treatment of myelodysplastic syndrome (MDS) with subcutaneous (SC) recombinant granulocytemacrophage colony-stimulating factor (rGM-CSF). Blood 72 [Suppl]:230 a
- 9. Ganser A, Völkers B, Greher J, et al. (1989) Recombinant human granulocyte-macrophage colony-stimulating factor in patients with myelodysplastic syndrome – a phase I/II trial. Blood 73:31–37
- Estey E, Kurzrock R, Talpaz M, et al. (1989) Therapy of myelodysplastic syndromes (MDS) with GM-CSF. Proc Am Soc Clin Oncol 8:200
- Hoelzer D, Ganser A, Völkers B, Greher J, Walther F (1988) In vitro and in vivo action of recombinant human GM-CSF (rhGM-CSF) in patients with myelodysplastic syndromes. Blood Cells 14:551-558
- Hittelmann WN, Agbor P, Petkorie I, et al. (1988) Detection of leukemic clone maturation in vivo by premature chromosome condensation. Blood 72:1950-1960
- Cantrell MA, Anderson D, Ceretti D, et al. (1985) Cloning, sequence, and expression of a human granulocyte-macrophage colony-

stimulating factor. Proc Natl Acad Sci USA 82:6250-6254

- Bennett JM, Catovsky D, Daniel MT, et al. (1982) Proposals for the classification of the myelodysplastic syndromes. Br J Haematol 51:189-199
- Cheson BD, Simon R (1987) Low-dose ara-C in acute nonlymphocytic leukemia and myelodysplastic syndromes: a review of 20 years experience. Semin Oncol 14 [Suppl]: 126-133
- Bolwell BJ, Cassileth PA, Gale RP (1987) Low dose cytosine arabinoside in myelodysplasia and acute myelogenous leukemia: a review. Leukemia 1:575-579
- Andreeff M, Hegewisch-Becker S, Tefurin A, et al. (1989) Recruitment of leukemic cells in vitro by colony-stimulating factors (G-CSF, GM-CSF, Interleukin-3): Evidence of increased cell kill and of differentiation by high-

and low-dose cytosine-arabinoside. Blut (in press)

- 18. Hegewisch S, Harini J, Bressler J, et al. (1989) Induction of differentiation by recombinant human granulocyte and granulocyte-macrophage growth factors and cytosine arabinoside in the human myeloid cell line KG1. Leukemia (in press)
- De Witte T, Muus P, Haanen C, et al. (1988) GM-CSF enhances sensitivity of leukemic clonogenic cells to long-term low dose cytosine arabinoside with sparing of the normal clonogenic cells. Behring Inst Mitt 83:301-307
- Ganser A, Völkers B, Greher J, et al. (1989) Treatment of patients with myelodysplastic syndromes with recombinant human granulocyte-macrophage colony-stimulating factors – a phase I/II trial. (in press)

Subject Index

A

AA karyotype 151, 157 Aclarubicin in AML 234, 235 Acute myeloid leukemia s. AML Acute myelogenous leukemia s. AML Acute nonlymphocytic leukemia s. AML Acquired idiopathic sideroblastic anemia 374 - 380ADE regimen 226, 248 ADOAP regimen 594 Adoptive immunotherapy 36–39 Adult ALL -, long vs. short consolidation 399 -, late relapses 400 -, post relapse survival 401 -, relapse treatment 432–435 -, treatment 428-430 AIEOP study on childhood AML 222-225 Allogeneic immune cells against leukemia 39 Alternating vs. continued chemotherapy in AML 273, 277-283 AML refractoriness criteria 607, 614 AMLCG -, protocols 383 -, studies 261-266, 285-294, 604-608, 724-730 AMSAOAP regimen 594 AN karyotype 151, 157 Animal models 31-39 ANL s. AML ANML s. AML Antifungal therapy, myelotoxicity 558, 559 Antigen receptor rearrangement 50-55 ARA-C -, accumulation and retention 610-612 -, intracellular pharmacokinetics 610-612 -, mitoxantrone synergism 129-132 ARA-CTP intracellular pharmacokinetics 610-612 Aseptic osteonecrosis in childhood leukemia 577-579

Asparaginase intensification in childhood ALL 459-465 Auer rods -, and prognosis 189-191 -, in eosinophils 231 -, in M3 AML 346 Autocrine mechanism 8-12 Aztreonam in neutropenia 536, 537

B

BCGF -, in vitro cytotoxicity enhancement 747-760 -, in vitro recruitment 747-760 BCL 1 murine leukemia 36-39 bcr -, in CML 28 -, gene 17, 28 -, /abl gene rearrangement in CML - 18 BFM -, protocols 72, 186, 216, 233, 372, 474, 498, 517. 571 -, risk factors 692 -, studies 226-231, 419-424, 439-449, 451-457, 483-488, 500-503, 511-515, 577-579, 619-626, 638-651 Blast colony assay 9-12 BMT -, adoptive immunotherapy 543, 632 -, allogeneic 36-39, 208, 210, 211, 650 -, -, for ALL 679-682 -, -, role of disease stage 688-691 -, -, role of treatment modalities 688-691 -, -, T-cells number 707, 708 -, -, vs. chemotherapy 267-269 –, antibiotics 541 -, autologous 36-39, 208, 650 -, -, fractionated vs. single-dose TBI 666 -, -, in ALL 405, 406, 663, 664, 667-673, 675-677, 679-682 -, -, -, role of disease stage 663 -, -, -, role of interval to transplant 664 -, -, -, role of pretransplant regimen 664

-, -, in AML 660-673, 675-677 -, -, -, role of disease stage 661 -, -, -, role of FAB subtype 661 -, -, -, role of interval to transplant 662 -, -, -, role of pretransplant regimen 662 -, -, -, role of purging 663 -, -, in relapsed AML 341 –, –, myelopoietic reconstitution 702-705 -, -, non cryo-preserved marrow 699-701 -, -, purging 670 -, blood products 540 -, CMV infection 541, 632, 633 -, -, prevention 632 -, complications in chinese patients 712-714 -, donor buffy coat cells 632 -, endocrine failure 542 -, fractionated TBI 630 -, fractionated vs. single dose TBI 632, 633 -, G-CSF treatment 633 -, GM-CSF treatment 540, 633, 736-739, 741 - 746-, graft failure 630 -, granulocyte support 541 -, GVHD 541-543, 629 -, -, prevention 631 -, -, role of cytokines 652-654 -, GVL 632 -, hematopoietic growth factors 633 -, hepatitis B 712-714 -, Hickman catheter 539 -, immunotoxins 631 -, in adolescent ALL -, -, autologous vs. chemotherapy 685 -, in adult ALL 402, 403 -, -, allogeneic vs. autologous vs. chemotherapy 685 -, in ALL -, -, after relapse 636, 650, 651 -, -, allogeneic vs. autologous 681 -, -, first remission 636, 650, 651 -, -, second or subsequent remission 629 -, in AML -, -, after relapse 650, 651 -, -, early first relapse 629 -, -, first remission 650, 651 -, -, -, autologous vs. allogeneic 656, 657 -, -, role of disease stage 645 -, in childhood ALL 472, 638-651, 692-698 -, -, allogeneic vs. autologous 692-698 -, -, allogeneic vs. autologous vs. chemotherapy 686 -, -, role of age 643 -, -, role of disease stage 642 -, in childhood AML 638-651 -, in childhood CML 646 -, infections 629 -, in M3 AML 350 -, interstitial pneumonia 629, 632 -, LAF 541 -, opportunistic infections 541-643

-, pneumocystis carinii infection 632 -, psychological care 583-586 -, quality of life analysis 637 -, radio-labelled antibodies 631, 633 -, supportive care 539-543 -, T-cell-depletion 541, 542, 630, 631, 633 -, -, and graft failure 632 -, -, and leukemic relapse 632 -, veno-occlusive disease 539, 540, 630 -, vs. chemotherapy 281-283, 311 -, -, in adult ALL 409-412 -, -, in AML 275 BNML 31-35 Body height after leukemia treatment 575, 576 Bone marrow transplantation s. BMT British MRC studies 243–248 Brown Norway (rat) acute myeloid leukemia s. BNML

С

c-abl -, activation in Philadelphia translocation 28 –, gene 17 Carbopenems in neutropenia 535, 536 CCSG protocols 210-213 Cefalosporins in neutropenia 532-535 Cell kinetics 3–6 -, in MDS 3 c-fms 8 CFU-GM 8-12 -, in RARS 375, 380 CFU-S 32 CGL s. CML c-HAM regimen in AML 330-332 Chemotherapy -, duration in AML 261-266 -, intensity in AML 261-266 -, vs. wait and see in AML 274 Childhood ALL -, CNS involvement and prognosis 494-498 -, cranial irradiation -, -, vs. chemotherapy 500-503 -, -, vs. intermediate dose methotrexate 445 -, early vs. late intensification 443 -, intrathecal CNS prophylaxis 504-510 -, more vs. less intensive treatment 459-465 -, role of intensive reinduction 483-488 -, role of reinduction 446, 447 -, role of treatment duration 448, 481 -, secondary CNS relapse 511-515 Chromosome 5 -, and CSF genes 8, 9 -, deletion 12 Chromosome 6 -, deletion 453 Chromosome 7 -, and IL-6a gene 9

Chromosome 9 -, deletion 453 Chromosome 11 -, abnormality 25 -, deletion 241 Chromosome 12 -, deletion 241, 453 Chromosome 14 -, aberrations 453 Chromosome 16 -, abnormality 25 -, changes 24 Chromosome 17 -, and G-CSF gene 9 Chromosome 22 -, break points 17 City of Hope BMT studies 636, 637 Clonal remission 20 Clonality of leukemias 17-21 Cimetidine synergism with interferon alpha 78-82 CML 62-64 CMML 382-385, 764-768 -, prognosis 387-390 c-myc in Burkitt's lymphoma 28 COALL studies 451-457, 489-492, 619-626, 638 - 651COAP regimen 200, 347, 459, 594 -, vs. MAZE regimen 244, 245 Cranial irradiation vs. chemotherapy in childhood ALL 476, 480 CSF -, genes 8 -, mRNA 10–12 -, neutralizing antibody 10 -, receptor genes 8 -, sources 9, 11 CSF-1 8 Cytochemistry 67-70 –, in AML 241 Cytogenetics 23–29 -, and prognosis 23-29, 150-152 -, in AML 142, 143, 241 -, in childhood ALL 169-172, 451-457 -, in childhood AML 153-158 -, in MDS 166-168 -, in relapsed and refractory AML 597-602 Cytokines 8-12 -, production in AML blasts 8-12

D

Dana Farber Cancer Institute studies 193, 459–465 DAT regimen 201 Daunomycin -, cellular pharmacokinetics 122–127 DAV regimen 255 Decision strategy in AML 291–294 Denver regimen 211 DIC in M3 AML 346 DNA aneuploidy 26, 174–180 DNA index -, and immunophenotype 175 -, and prognosis 176–180 Double induction in AML 261–266 Down's syndrome 216, 217 Dutch Hemato-Oncology Group study 655–657 Dutch study on childhood ALL 473–476

E

EBMT group studies 660-666, 676 ECOG studies 267-270, 326-328 Empirical antibiotics in neutropenia 537 Endocrine failures 571-576 -, TRH test 573 -, TSH 573 –, LH 574 –, FSH 574 EORTC Gnotobiotic Project Group study 525-529 EORTC studies 271-283, 333-337 Eosinophils -, and prognosis 189-191, 226-231 -, atypical 228 EPO 8 -, level in leukemias 83-85 Erythropoietin s. EPO Essen University BMT unit studies 649-651, 688-691

F

FAB -, classification 23-29, 157, 170, 226-228, 234, 239-241, 305, 310, 394 -, -, and prognosis 188–191 -, -, in AML 41-48 -, criteria 239 -, M4 226-231 -, M7 10, 11 Fibronectin treatment 587, 588 Fluconazol in fungal infections 546-549 Folinic acid pharmacokinetics in ALL 118 - 121FRALLE studies on childhood ALL 467–472 Fred Hutchinson Cancer Research Center studies 539-549, 629-633, 736-739 French-American-British group classification s. FAB French Group study on adult ALL 409-412 Fungal infections 546-549, 560-562 -, prophylaxis 549

G

G-CSF 8-12 -, in vitro cytotoxicity enhancement 747-760 -, in vitro effect on leukemic cells 95-97 -, in vitro recruitment 747-760

GDR Leukemia Group studies 571-576 Gene rearrangement and oncogene activation 23 GIMEMA studies 249-252 GM-CSF -, following BMT 736-739, 741-746 -, following chemotherapy -, -, in ALL 724-730 -, -, in AML 724-730, 732-735 -, following myelotoxic tumor chemotherapy 717-722 -, in vitro cytotoxicity enhancement 747-760 -, in vitro effect -, -, on leukemic cells 95-97 -, -, in MDS 98-102 -, in vitro recruitment 747-760 -, plus low-dose Ara-C in MDS 763-768 -, promotion of AML 724-730, 732-735 GP 40/CD 7 co-expression -, and chromosome 5 aberrations 141-143 -, in AML 141-143 Graft vs. host disease s. GvHD Graft vs. leukemia effect s. GvL Growth factor genes 28 Growth factor receptor genes 28 GvHD 36 GvL 36-39 G6PD isoenzymes and clonality 3, 17, 20

H

HAM regimen 262, 351-356 -, in relapsed and refractory AML 330-332 Hannover Medical School BMT studies 741 - 7464-HC for purging 680 Heidelberg University BMT studies 675-677 Height velocity after leukemia treatment 575, 576 Heparin in M3 AML 346 Hepatosplenic candidiasis 555, 556 Hi-C DAZE protocols 193–196 High-dose Ara-C -, in AML 254–258 -, in childhood AML 212, 213, 215-219 -, plus AMSA 333-337, 614-617 High WBC in childhood ALL -, and prognosis 489–492 -, slow vs. rapid rotation of chemotherapy 489-492 Host defense mechanisms 36 Hybrid acute leukemia in children 516-520

I

Idarubicin -, oral for elderly AML 342-344 idiopathic sideroblastic anemia 3 IGCI Study on childhood AML 233-235 IL-1 8, 10, 11 -, production in ALL 72-75

IL-2 -, in adoptive immunotherapy 37-39 -, receptor 10 IL-3 8-12 -, in vitro cytotoxicity enhancement 747-760 -, in vitro effect -, -, on leukemic cells 95-97 -, -, in MDS 98-102 -, in vitro recruitment 747-760 IL-4 8, 11 IL-6 8, 10 Immune globuline gene rearrangement 17, 18, 56-60, 516 Immune markers for BNML 31-35 Immunomagnetobead separation 677 Immunophenotype 50-60, 67-70, 159-165, 241 -, and karyotype 25-28, 41-48 -, in hybrid acute leukemia 517 -, in M7 AML 371 -, in T-ALL 419–424 Immunotherapy 36-39 Immunotoxins for purging 680 Infection prophylaxis 525-529 Infection treatment in neutropenia 531-537 Intensified consolidation in AML 254-258 Intensified induction -, in childhood AML 185–191 Intensity of chemotherapy for relapsed AML 339-341 Intensive chemotherapy for adult ALL 413-417 Intensive consolidation 299-302 -, in AML 304-308 Intensive induction in AML 304-308 Intensive sequential chemotherapy -, in childhood AML 193–196 Intensive therapy for childhood AML 210 - 213Interferon gamma 8, 10 Intermediate dose Ara-C plus AMSA in AML 333-337 Inversion (14) 27, 455 Inversion (16) 24, 151, 154, 155, 158, 226, 241, 597 - 601-, and CNS tumors 25 In vitro drug testing 295-298 Itraconazole -, in aspergillosis 560-562 -, in fungal infections 560-562

K

King Faisal Hospital study 504-510

L

Labelling index 4 LAK cells -, combined with -, -, cytokines 103-108 -, -, indometacin 107, 108 -, in vitro effect on leukemic cells 103-108

L-CFC 8-12 -, autonomous growth 10 L-CFU-S 32 Leukemia cell dormancy vs. eradication 39 Leukemic colony forming cells s. L-CFC Leukemic regrowth -, in BNML 31-35 -, inhomogenicity 34 Leukocyte depletion of blood products 563 - 565Lineage -, infidelity 516 -, promiscuity 516 Log cell kill in BNML 33 Low dose Ara-C in M7 AML 367 Low frequency chromosome abnormalities 24

М

Mafosfamide for purging 410, 676 Magnetic resonance monitoring 35, 351-356 Maintenance in AML 261-266 Maintenance -, vs. consolidation in AML 267-270 -, vs. no maintenance in AML 246, 252, 262, 264 Major histocompatibility complex s. MHC Maturation index 3, 4 MAV regimen 322-325 M-CSF 8-12 MD Anderson Cancer Center studies 593-602, 610-612, 667-673, 732-735 MDS 3-6, 19, 20 -, aggressive chemotherapy 382-385 -, chromosome change 24 -, vs. MPS 390 Megakaryoblastic leukemia 362-372 Memorial Sloan Kettering Cancer Center studies 397-407, 747-760 Methotrexate/6 mercaptopurine synergism in ALL 110-117 MHC 39, 76 -, camplotyping and subtyping 709, 710 Minimal residual disease 17, 28, 31-36, 108, 449 -, detection in BNML 31-35 -, distribution 31-35 -, monitoring 60 MIC classification 239-241 Mitoxantrone –, in ALL 318–320 -, in AML 318-320 -, plus Etoposide 614-617 -, -, in AML 314-317 -, -, in relapsed and refractory AML 326-328 Mixed lineage 516 Monoclonal antibodies radiolabelling 35 Monosomy (5) 5, 23, 25, 151, 157, 241, 597-601

Monosomy (7) 23, 25, 151, 154, 157, 241, 597-601 Monosomy (12) 151 Morphology for AML classification 239-240 Multidrug resistance gene 18 myc oncogene monitoring 671-673 Myelodysplastic syndrome s. MDS Myelofibrosis in AML 392 Myeloid antigens -, co-expression in ALL 517, 520 Myeloperoxidase by electrone microscopy -, in Null ALL 67-70 M7 AML 362-372 -, orbital chloroma 368-372 -, meningeal involvement 368-372

Ν

NK acitivity 37–39 NN karyotype 25, 151, 157 NOPHO protocols 213–219 Nordic trial 213–219

0

OAP regimen 594 Osteoporosis in childhood leukemia 580-582

P

Paracrine mechanism 8-12 Peripheral blood stem cells -, autologous transplantation 617, 666, 675-677 Philadelphia translocation 17, 20-29, 397 Phorbol esters 9, 11 Platelet -, peroxidase 69 -, specific immune markers in M7 AML 367 Ploidy and prognosis 25-27, 456, 457 POG protocols 198-208 Polymerase chain reaction 17 -, for Philadelphia chromosome 28 POMP regimen 201 Post remission chemotherapy in AML -, longer vs. shorter 265 Preleukemia 6 Primary relapse -, growth 34 -, sites 35 Premature cell death 3 Prognostic factors 151, 155, 158, 167, 172, 188-191, 205, 206, 208, 228-230, 234, 279, 285-305, 310, 334, 349, 394, 402, 403, 411, 453, 456, 457, 479, 481, 497, 593-602, 606, 647 Proliferation to maturation ratio 3, 4 Promyelocytic AML 346-350 Protein heterogeneity in CML blast crisis 62 - 64Psychological care in BMT 583-586 Purging 208, 675-677
Q

5q- 24, 25, 241 7q- 23-25, 241 Quinolones in neutropenia 536

R

RA 3-6, 384, 385, 764-768 ras gene mutation 3, 12, 18 RAEB 3-6, 382-385, 764-768 RAEBT 382-385, 764-768 RARS 374-380, 384, 385 -, vs. pure sideroblastic anemia 376-380 Refractory anemia s. RA -, with excess of blasts s. RAEB Relapsed and refractory acute leukemia 614-617 Relapsed and refractory AML 593-602, 604 - 608-, high vs. intermediate dose Ara-C 604-608 -, prognostic factors 606 -, prospective tests for outcome 597-600 Relapsed childhood ALL 619-626 -, intermediate vs. high-dose methotrexate 624 -, late vs. early relapse 625 Restriction fragment length polymorphism and clonality 3, 20 Retrovirus oncogenes 12 Risk index in adult ALL 440 ROAP regimen 594

S

Secondary leukemia -, chromosome changes 24 Secondary relapse -, growth 34 -, sites 34 S-HAM regimen 604-608 -, in AML 332 sis-monitoring 671–673 Sister chromatid exchange by Maphosphamide -, Ph positive vs. normal cells 133–140 Soluble IL-2 receptors -, after BMT 76, 77 -, and GvHD 76, 77 S-phase index 4 Stanford University BMT studies 636-637 St. Bartholomews Hospital studies 339-341, 413-417 Streptococcal infections 551-553 Süddeutsche Hämoblastose Gruppe studies 254-258, 316, 317 Syngeneic cytotoxic cells 38

Т

TAD regimen 309-312 TAD9 regimen 262, 347, 351-356, 383 T-ALL 419-424 -, vs. pre T-ALL 419-424

T-cells -, CSF production 11 T-cell receptor -, configuration 159-165 -, gene rearrangement 17, 18, 50-60, 419-424, 516 TdT -, and karyotype 27 -, in AML 41-48, 233 -, in hybrid acute leukemia 517-520 -, myeloid antigen co-expression 41-48 -, -, in minimal residual disease 41-48 Thrombin generation -, in AML 347-361 -, in M3 AML 357-361 T-lymphocyte depletion 36, 37 -, and relapse rate 36 TNF 8-12 Total lymphoid irradiation 37-39 Toxicity of chemotherapy 213, 302, 317, 320, 324, 327, 331, 336, 417, 433, 435, 616, 617 Transferrin –, leukemic cell growth stimulation 87–93 Translocation -, (1; 11) -, -, and immunophenotype 145-148 -, (1; 12) 170 -, (1; 14) 455 -, (1; 19) 27, 170, 453, 454 -, (2; 7) 170 -, (3; 10) 455 -, (4; 11) 27, 453, 454, 472 -, (6; 9) 24, 241 -, (6; 10) 170 -, (8; 11) 170 -, (7; 9) 455 -, (8; 12) 170 -, (8; 14) 27, 170, 453, 454 -, (8; 16) 24, 241 -, (8; 21) 24-29, 151, 154, 155, 157, 241, 597-601 -, (9; 11) 24, 154, 155 -, (9; 22) 24–29, 241, 453, 454, 472 -, (10; 14) 455 -, (11; 14) 27, 454, 455 -, (11; 19) 453 -, (12; 14) 455 -, (13; 22) 170 -, (14; 18) -, -, gene rearrangement 17 -, (15; 17) 12, 24–29, 151, 154, 155, 157, 241, 597-601 -, -, in M3 AML 346 Trisomy (4) 151, 241 Trisomy (6) 151 Trisomy (8) 23, 151, 154, 157, 241, 597-601 Trisomy (11) 151 Trisomy (21) 24, 216 Trisomy (22) 24 Tumor necrosis factor s. TNF

U

University of Minnesota studies 679-682

V

VAPA protocol 193–196 Verapamil protection of cardiotoxicity 566–569

W

WBC and prognosis 219, 306 -, in AML 301 -, in childhood ALL 471 WEHI IIIb cell-line 12

X

X-chromosome inactivation and clonality 20

1+5 vs. 3+10 regimen 243-246 7+3 regimen 211